
M
KN

-10 

MEZINÁRODNÍ 
STATISTICKÁ 
KLASIFIKACE 
NEMOCÍ 
A PŘIDRUŽENÝCH 
ZDRAVOTNÍCH 
PROBLÉMŮ 

Desátá revize 

 

obsahová aktualizace 
k 1. 1. 2023 

ABECEDNÍ SEZNAM 



Publikováno Světovou zdravotnickou organizací v roce 2016 pod názvem International statistical 
classification of diseases and related health problems, ICD-10, Volume 3, Fifth edition, 2016. 

© World Health Organization 2016 

Světová zdravotnická organizace poskytla práva na překlad a zveřejnění v českém jazyce Ústavu 
zdravotnických informací a statistiky ČR, který je výhradně zodpovědný za kvalitu a správnost české 
verze. V případě jakéhokoli rozporu mezi anglickou a českou verzí by měla být za závaznou a věrohodnou 
považována původní anglická verze. 

MKN-10: Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: desátá revize. Abecední 
seznam. Aktualizované vydání k 1. 1. 2023 

© Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 2019 

ISBN: 978-80-7472-170-0

Všechna práva vyhrazena. Žádosti o svolení k reprodukci této publikace ke komerčnímu i nekomerčnímu 
využití směřujte na adresu: 

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky 
Palackého nám. 4, P. O. BOX 60 
128 01, Praha 2 - Nové Město 
e-mail: uzis@uzis.cz

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR nezaručuje, že informace obsažené v této publikaci jsou 
úplné a přesné, a nebude odpovědný za škody vzniklé v důsledku jejich používání. V případě zjištění chyb 
nebo nesrovnalostí kontaktujte editory českého překladu na e-mailové adrese mkn@uzis.cz. 

Editoři českého překladu:  Mgr. Dalibor Slovák, Mgr. Petra Przeczková, 
RNDr. Šárka Daňková a MUDr. Miroslav Zvolský 

Technická spolupráce a sazba: Ing. Václav Matušek a Ing. Jan Hrabec 

Poděkování za jazykovou konzultaci Mgr. Aleši Beranovi, Ph.D. 

S využitím překladu předchozích verzí MKN-10 realizovaných Ústavem zdravotnických informací 
a statistiky ČR v letech 1992 a 2008. 

Toto aktualizované vydání MKN-10 obsahuje rovněž všechny aktualizace, které byly schváleny v letech 
1996–2016 a jsou platné k 1. 1. 2018. Obsah publikace byl dále aktualizován k 1. 1. 2023.

Elektronická verze českého překladu MKN-10 je dostupná na adrese 

http://www.uzis.cz/katalog/klasifikace/mkn. 

43. Světové zdravotnické shromáždění v roce 1990 schválilo desátou revizi Mezinárodní klasifikace
nemocí (WHA 43.24) a potvrdilo doporučení Mezinárodní konference pro desátou revizi MKN, která se
konala od 26. září do 2. října 1989 v Ženevě a byla zaměřena na ustavení procesu aktualizace v průběhu
desetiletého cyklu revize.
Toto doporučení bylo uvedeno v platnost na každoročním zasedání center pro skupinu mezinárodních 
klasifikací, spolupracujících s WHO, v Tokiu v roce 1996, později došlo i k formálnímu ustavení procesu 
aktualizace. Podle toho se malé opravy realizují každoročně, zatímco opravy velké jsou prováděny každé 
tři roky. 
Více informací k aktualizačnímu procesu a kumulativní seznam aktualizací lze shlédnout na 
http://www.who.int/classifications/. Příští aktualizace budou rovněž uveřejněny na těchto stránkách. 
Proces aktualizace českého překladu MKN-10 je dokumentován a průběžně doplňován na adrese 
http://www.uzis.cz/zpravy/aktualni-verze-mkn-10-cr.  

mailto:mkn@uzis.cz
http://www.uzis.cz/katalog/klasifikace/mkn
http://www.who.int/classifications/
http://www.uzis.cz/zpravy/aktualni-verze-mkn-10-cr


Obsah 

ÚVOD  .................................................................................................................................... 5 

CELKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ ABECEDNÍHO SEZNAMU ........................................................... 7 
Základní členění ................................................................................................................ 7 
Struktura ........................................................................................................................... 7 
Kódy .................................................................................................................................. 9 
Mnohočetné diagnózy ....................................................................................................... 9 

PRAVIDLA POUŽÍVANÁ V ABECEDNÍM SEZNAMU .......................................................... 11 
Závorky ........................................................................................................................... 11 
Křížové odkazy ............................................................................................................... 11 
Zkratka NJ ....................................................................................................................... 12 
Zvláštní značky ............................................................................................................... 12 

ČÁST I  ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ ........................................................ 13 

ČÁST II  VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ ............................................................................ 605 

ČÁST III  TABULKY LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ .  ...................................................................... 659 

3



4



Úvod 
Třetí svazek Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů 
je abecedním seznamem (dále Seznam) k Tabelární části, obsažené v prvním svazku. 
Přestože v Seznamu jsou hesla Tabelární části udávána i s ohledem na poznámky 
pozměňující použití diagnostického termínu, pokud je uváděn v souvislosti s jinými stavy nebo 
za zvláštních okolností (jako např. určité stavy komplikující těhotenství), nelze všechny takové 
variace v Seznamu vyjádřit. Za primární podklad pro kódování je proto třeba považovat 
Tabelární část. Abecední seznam je nicméně jeho základním doplňkem, protože obsahuje 
velké množství diagnostických termínů, které se v Tabelární části nevyskytují. 

Oba svazky se proto doporučuje používat společně. 

Termíny obsažené v položkách Tabelární části nejsou vyčerpávající; slouží jako příklady 
obsahu příslušné položky nebo jako ukazatele jejího rozsahu a hranic. Naproti tomu Seznam 
obsahuje většinu běžně používaných termínů. Nicméně termíny zde získané by měly být 
zpětně ověřeny v Tabelární části a v poznámkách k ní vydaných v Instrukční příručce, aby se 
tím potvrdilo, že kód nalezený v Seznamu je vhodný pro zakódování informace v konkrétním 
záznamu. 

Vzhledem ke své povaze Seznam obsahuje řadu nepřesných nebo nežádoucích termínů. 
Protože se takové termíny občas naleznou ve zdravotních záznamech, osoby zabývající se 
kódováním potřebují vodítko pro jejich zařazení v klasifikaci, ač se to může týkat reziduálních 
či nepřesně vymezených stavů. Přítomnost určitého termínu v tomto svazku proto nemá být 
považována za souhlas s jejich běžným používáním. 

Poznámka redakce českého vydání: 

Představa Abecedního seznamu jako komplexního slovníku lékařské terminologie v oblasti 
diagnóz je limitována několika zásadními faktory: 

• Od prvního vydání českého překladu Abecedního seznamu v roce 1992 nebyla
provedena jeho celková obsahová revize, přestože za tu dobu došlo k výraznému
vývoji lékařské terminologie. Rovněž kontrola správnosti a kompletnosti nebyla
provedena.

• Abecední seznam je svou koncepcí přizpůsoben knižnímu vydání a nebere ohledy na
moderní způsoby použití a implementace v elektronických informačních systémech.

• Původní vydání Abecedního seznamu bylo ovlivněno anglickou předlohou a nebylo
plně využito možnosti komplexně zmapovat českou lékařskou terminologii v této
oblasti.

Vypořádání se s těmito limitujícími faktory bude předmětem naší budoucí práce a doufáme, že 
v dalších verzích českého překladu již dojde k jejich nápravě. Nyní předkládané tištěné vydání 
bude průběžně upravováno v elektronicky vydaných formátech, přístupných prostřednictvím 
webových stránek ÚZIS ČR. 

5

ÚVOD 



6

ÚVOD 



Celkové uspořádání Abecedního seznamu 

Základní členění 
Abecední seznam se skládá ze tří následujících částí: 

Část I je seznamem nemocí, syndromů, patologických stavů, poranění (úrazů), znaků, 
příznaků, obtíží a jiných důvodů pro styk se zdravotnickými službami, tj. toho typu informací, 
které bývají registrovány lékařem. Obsahuje všechny termíny klasifikovatelné v položkách 
A00–T98 a Z00–Z99 s výjimkou léčiv a jiných chemikálií, které mohou vést k otravě nebo 
jiným nežádoucím účinkům (ty jsou uvedeny v Části III). 

Část II je seznamem vnějších příčin poranění. Termíny zde uvedené nejsou lékařskými 
diagnózami, ale popisy okolností, za nichž k poranění došlo (např. oheň, výbuch, pád, 
napadení, srážka, potopení). Tato část obsahuje všechny pojmy, které lze klasifikovat 
v položkách V01–Y98, s výjimkou léčiv a jiných chemikálií. 

Část III je seznamem léčiv a jiných chemikálií, které mohou vést k otravě nebo jiným 
nežádoucím účinkům (v Částech I a II se na ni odkazuje jako na Tabulku léků a chemikálií). 
Tabulka pro každou látku uvádí z XIX. kapitoly kód pro otravu (T36–T65), z XX. kapitoly 
(vnějších příčin) kód pro náhodnou otravu a expozici škodlivým látkám (X40–X49), kód pro 
úmyslné sebepoškození (X60–X69), kód pro otravy, o nichž nelze rozhodnout, zda byly 
náhodné nebo úmyslné (Y10–Y19), a kód pro léky, léčiva a biologické látky vedoucí 
k nežádoucím účinkům při jejich léčebném použití (Y40–Y59). 

Struktura 
Aby se předešlo zbytečnému opakování, je Seznam sestaven podle hlavních termínů, které 
jsou seřazeny na samém okraji sloupce vlevo, zatímco blíže určující termíny jsou uváděny na 
dalších řádcích postupně doprava s různým stupněm odsazení. Proto může být kompletní 
termín Seznamu uveden na několika řádcích, někdy i značně od sebe vzdálených. Například 
u hesla

Erytroblastóza (fetální) (novorozenecká) P55.9 
– vyvolaná
– – AB0 (protilátkami) (inkompatibilitou) (izoimunizací) P55.1
– – Rh (protilátkami) (inkompatibilitou) (izoimunizací) P55.0

poslední řádek tedy zní: 
„Erytroblastóza vyvolaná Rh protilátkami, inkompatibilitou nebo izoimunizací“. 

Hlavním termínem je zpravidla název nemoci nebo patologického stavu, kdežto „modifikující“ 
termíny zařazené s odsazením na dalších řádcích vypovídají buď o variantách příslušného 
stavu, jeho různých lokalizacích nebo jiných okolnostech ovlivňujících jeho kódování.  Kódující 
by proto měl vyhledat nemoc nebo stav jako hlavní termín a teprve potom nalézt žádoucí 
variantu, anatomickou lokalizaci atd., zařazenou s různým odsazením na následujích řádcích. 
Tudíž „Tuberkulóza kyčle“ se nalezne pod T, nikoliv pod K, a „Žaludeční vřed“ pod V, nikoliv 

7

ÚVOD 



pod Ž. Jen výjimečně se anatomická lokalizace uvádí jako hlavní termín. V takových 
případech obvykle následuje křížový odkaz, např. Kotník – viz stav.1 

U některých diagnóz je chorobný stav vyjádřen adjektivní formou (přídavným jménem). Někdy 
Seznam uvádí obě formy, ale častěji se nalezne pouze substantivní forma a kódující musí sám 
provést patřičnou úpravu. 

Mezi odsazené upřesňující výrazy („modifikátory“) nebylo možno začlenit úplný výčet různých 
kombinací „modifikátorů“, které by se hodily k danému pojmu. Za těchto okolností platí mezi 
„modifikátory“ jistá hierarchie. Tak např. pod hlavním pojmem „Absces“ je uvedena dlouhá 
řada anatomických lokalizací s příslušnýmí kódy. Nicméně tuberkulózní abscesy se takto 
nekódují, ale klasifikují se jako „tuberkulóza“ příslušných lokalizací. Namísto toho, aby 
odsazený modifikátor „tuberkulózní“ byl jednotlivě zařazen u každé anatomické lokalizace, 
uvádí Abecední seznam modifikátor „tuberkulózní“ jen jedenkrát pod hlavním termínem 
„Absces“, a to takto: „Absces, tuberkulózní – viz Tuberkulóza, absces“. Všeobecně byly 
v Části I upřednostněny modifikátory naznačující, že nemoc nebo stav jsou infekční nebo 
parazitární, maligní, nádorové, psychogenní, hysterické, vrozené, traumatické, komplikující 
nebo ovlivňující (ošetřování v) těhotenství, porod nebo puerperium, nebo ovlivňující plod či 
novorozence, nebo že nemoc byla hlášena za okolností, kdy nemocný vyhledal lékařskou 
radu, aniž byl skutečně nemocen (kódy v XXI. kapitole). V Části II jsou prioritními modifikátory 
ty, které označují dopravní nehody, komplikace lékařských výkonů včetně chirurgických, 
záměrné sebepoškození, napadení, zákonné zákroky nebo válečné operace. 

Nebylo možno bezvýhradně dodržet obvyklou pozici substantiva na místě hlavního pojmu. 
České a mezinárodní názvy nemocí a stavů jsou používány promiskue. Tato dvoukolejnost je 
zčásti řešena křížovými odkazy. 

Pro pojmy, které se vztahují spíše k obtížím nebo okolnostem než k nemocem nebo 
poraněním, Část I zahrnuje seznam položek, které se používají s XXI. kapitolou. Používají se 
tu zvláštní hlavní termíny, nebo „klíčová slova“, vyjadřující druh obtíží nebo okolností. Hlavní 
z nich jsou „Anamnéza“, „Porada, poradenství, konzilium“, „Pozorování“, „Problém, potíže“, 
„Screening“, „Stav, status“, „Těhotenství, těhotenská“, „Vakcinace, očkování“ a „Vyšetření“. 

Klíčových slov se v Částech I a II využívá také u určitých stavů nebo okolností, jejichž 
terminologie je nejednotná a uváděný popis by v Seznamu nemusel být snadno k nalezení, 
nebo kde by běžná metoda zařazení mohla být zavádějící. Tato klíčová slova na pozici 
hlavního termínu doplňují nebo nahrazují standardní postup. Některé porodnické komplikace, 
zvláště ty obvyklejší, mohou být nalezeny pod specifickým stavem jako např. Krvácení, 
komplikující porod. Častěji však bude komplikace zařazena pod „Porod“, „Těhotenství“, 
„Puerperium, šestinedělí“ nebo „Stav matky ovlivňující plod nebo novorozence“. V Části II jsou 
klíčovými slovy „Komplikace“, „Napadení“, „Následky“, „Sebevražda, sebevražedný pokus“, 
„Válečné operace“ a „Zákonný zákrok“. Kódující pracovníci by měli na tyto zvláštní seznamy 
myslet, kdykoliv mají obtíže nalézt v Seznamu nějaké stavy, obtíže či okolnosti. Seskládáním 
odsazených (podřazených) termínů tak lze nalézt cestu ke správnému kódu u všech 
potřebných položek, i když nejsou v záznamu uvedeny ve stejném znění. 

1 Název anatomické lokalizace se objevuje jako hlavní termín v případech, kdy je součástí názvu onemocnění, např. 
„Břicho, akutní“ R10.0. Častěji než v češtině se tato situace vyskytuje u složených latinských názvů nemocí, např. „Cor 
biloculare“. 
Poznámka redakce české verze: Česká adaptace Abecedního seznamu nese jazykové a organizační stopy anglické 
předlohy. 

ÚVOD 

8



Kódy 
Kódy, které následují hesla Seznamu, mají charakter příslušných tří- nebo čtyřmístných 
položek. V některých případech je čtvrté místo kódu nahrazeno .–, např. Popálenina, kotníku 
(a nohy pod ním) T25.–. To značí, že čtvrtý znak existuje a měl by se použít. Nalezne se buď 
v poznámce v Seznamu (např. čtyřmístná subklasifikace společná pro mnoho lokalizací 
popálenin je uvedena v poznámce pod hlavním termínem Popálenina) nebo prostřednictvím 
odkazu na Tabelární část. 

Je-li sada znaků na čtvrtém místě použitelná u skupiny položek, mohou být tyto znaky 
uvedeny v poznámce nebo (jako např. v případě těhotenství končících potratem) ve formě 
tabulky, která usnadní jejich použití u různých typů úplných nebo neúplných potratů a u molár-
ních těhotenství. V jiných případech je komplikace nebo hlavní projev uveden v Seznamu 
s křížovým odkazem k celé skupině položek a se specifikací čtvrtého znaku, jako např. Kóma, 
diabetické – kóduj E10–E14 s .0 na čtvrtém místě. 

Tam, kde je termín Seznamu diagnostickým konstatováním, pro něž je vzhledem k etiologii 
a projevům zapotřebí podvojné klasifikace (viz Instrukční příručka), jsou uvedeny oba kódy. 
První je označen křížkem (+) a druhý hvězdičkou (*), např. Pottova nemoc A18.0+, M49.0*. 

Mnohočetné diagnózy 
Tabelární část obsahuje mnoho položek pro klasifikaci dvou nebo více stavů zaznamenaných 
současně, např. „Chřipka se zánětem plic“ (J11.0) nebo „Akutní apendicitida 
s generalizovanou peritonitidou“ (K35.2). Takové kombinace stavů, které jsou výslovně 
uvedeny v Tabelární části, se vyskytují rovněž v Seznamu. Klasifikační pravidla pro některé 
jiné kombinace jsou uvedena v Instrukční příručce v kapitole „Pravidla pro kódování úmrtnosti 
a nemocnosti“ v oddílu „Zvláštní pokyny týkající se vazeb a jiných ustanovení“. Například 
„Ateroskleróza“ se nekóduje, je-li uvedena spolu se stavy uvedenými v I60–I69 (Cévní nemoci 
mozku). Poněvadž však tato ustanovení nejsou součástí samotné klasifikace, nejsou 
v Seznamu uvedena. 

9

ÚVOD 



10

ÚVOD 



Pravidla používaná v Abecedním seznamu 

Závorky 
V Abecedním seznamu stejně jako v Tabelární části mají závorky zvláštní význam, který musí 
kódující respektovat. Termín, který je následován dalšími termíny v závorkách, se kóduje 
udaným kódem bez ohledu na to, je-li (v kódovaném textu) některého z termínů v závorce 
použito či nikoliv. Např.: 

Absces (embolický) (infekční) (metastatický) (mnohočetný) (hnisavý) (septický) 
– mozku (kterékoli části) G06.0
Absces mozku se kóduje jako G06.0 bez ohledu na to, která část mozku je postižena a byl-li 
absces popsán jako embolický, infekční, metastatický, mnohočetný, hnisavý či septický. 

Křížové odkazy 
Některé položky, zvláště ty, které jsou poznámkami svázány s jinými položkami, vyžadují 
v Seznamu dosti složité uspořádání. Aby se zabránilo opakování tohoto uspořádání u každého 
takového termínu Seznamu, užívá se křížových odkazů. Ty mohou mít několik forem, jak je 
ukázáno na následujících příkladech. 

Zánět 
– kosti – viz Osteomyelitida
Tento zápis znamená, že pojem „Zánět, kosti“ se kóduje stejně jako „Osteomyelitida“. Pod 
termínem „Osteomyelitida“ nalezne kódující seznam různých forem osteomyelitidy: akutní, 
akutní hematogenní, chronickou atd. 

Má-li jeden termín mnoho modifikátorů, které by mohly být uvedeny pod více než jedním 
termínem, uvádí se odkaz „viz též“. Např.: 

Zákal 
– čočky (viz též Katarakta) H26.9
Tento údaj kódujícího informuje, že je-li „zákal čočky“ jediným údajem v kódovaném záznamu, 
správným kódem je H26.9, ale pokud je přítomen ještě další údaj, který nelze nalézt níže jako 
odsazený, je nutno vyhledat pojem „Katarakta“. Tam je pojem rozveden řadou dalších 
modifikátorů s příslušnými kódy. 

Zvětšení, rozšíření – viz též Hypertrofie 
Jestliže kódující nenalezne lokalizaci místa zvětšení, musí hledat v bohatém seznamu 
odsazených modifikátorů pod heslem „Hypertrofie“. 

Měchýř močový – viz stav 
Hereditární – viz stav 
Jak bylo uvedeno výše, anatomické lokalizace a velmi obecné adjektivní modifikátory se 
většinou v Seznamu nepoužívají jako hlavní hesla, a tak je kódující nabádán k tomu, aby 
v Seznamu našel nemoc nebo poranění uvedené v kódovaném záznamu a pod tímto heslem 
vyhledal příslušnou lokalizaci nebo adjektivní modifikátor. 

Břicho, břišní (viz též stav) 
– akutní R10.0
– ekvivalent křečí G40.8
– syndrom defektu břišního svalu Q79.4

11

ÚVOD 



Termín „akutní břicho“ se kóduje R10.0, „břišní ekvivalent křečí“ má kód G40.8, „syndrom 
defektu břišního svalu“ má kód Q79.4. Ostatní břišní stavy musí být vyhledány pod heslem 
vyjadřujícím hledaný stav. 

Zkratka NJ 
Zkratka NJ značí „nezařazeno jinde“. Připojuje se za termíny klasifikované v reziduálních nebo 
nepřesně vymezených položkách a k termínům, které jsou samy o sobě nepřesně definované, 
jako upozornění, že specifické formy daných stavů jsou klasifikovány jinak. Pokud lékařský 
záznam obsahuje přesnější údaje, má být kódování upraveno odpovídajícím způsobem. 
Například 

Anomálie, anomální (kongenitální) (neurčeného druhu) Q89.9 
– aorta (oblouk) NJ Q25.4
Termín „Anomální aorta“ se kóduje Q25.4 pouze tehdy, není-li v lékařském záznamu uveden 
žádný přesnější popis. Pokud je uvedena např. diagnóza atrézie aorty, je třeba příslušný kód 
vyhledat pod tímto heslem. 

Zvláštní značky 
K určitých kódům se připojují následující značky: 
+ / * Používají se k označení kódů pro etiologii a projev (nemoci) u termínů vyžadujících duální
klasifikaci. Bližší vysvětlení viz výše v oddílu „Kódy“.
# / * Jsou připojeny k některým termínům v seznamu lokalizací pod heslem „Novotvar“, aby 
kódujícího odkázaly na Poznámku 2, resp. 3 na začátku tohoto seznamu. 

12

ÚVOD 



ČÁST I

ABECEDNÍ SEZNAM 
NEMOCÍ A PORANĚNÍ

13



14



Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování

novorozence) P55.1

novorozence P02.8
kloubu – viz Kontrakce, kloubu

kongenitální)

Q38.6

cévnatky) H31.4

zobrazení
H33.2

R94.3
– viz Anomálie

abnormalita(-y) (viz též Anomálie) E87.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

A
Aarskogův syndrom Q87.1
AB0 hemolytická nemoc (plodu nebo – blan (obalů) (plodových)

– – centrální nervové soustavy NJ R90.8
– – gastrointestinálního traktu R93.3
– – hlavy R93.0
– – jater R93.2
– – končetin R93.6
– – koronárního oběhu R93.1

– – komplikující těhotenství O41.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.9
– – určeného typu NJ, s postižením plodu nebo

– červených krvinek (morfologie) (objem) R71
– diagnostické zobrazení
– – břicha, břišní krajiny NJ R93.5

– autozomů NJ Q99.9
– – s fragilními místy Q95.5
– bezděčné pohyby R25.8
– bílých krvinek NJ R72
– biosyntéza testikulárního androgenu E29.1

– acidobazické rovnováhy (smíšená) E87.4
– – plodu – viz Tíseň, plodu
– albuminu R77.0
– alfafetoproteinu R77.2
– amnia, amniové tekutiny O41.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.9

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– retiny (viz též Odtržení, odchlípení, sítnice)

– uteru Z90.7
Ablefarie, ablepharon Q10.3
Abnormalita (kteréhokoliv orgánu nebo části)

Abnormální,

– žláza s vnitřní sekrecí NJ Q89.2
Abetalipoproteinemie E78.6
Abiotrofie R68.8
Ablace
– chorioidey (viz též Odtržení, odchlípení,

– placenty (viz též Abruptio placentae) O45.9

– slinivka břišní (pancreas) Q45.3
– štítná žláza Q89.2
– tepna (periferní) NJ Q27.8
– tepna podklíčková (arteria subclavia) Q27.8
– žíla (periferní) NJ Q27.8
– žláza mléčná Q83.8

– ductus hepaticus Q44.5
– hypofýza Q89.2
– mazové žlázy, sliznice, ústa, kongenitální

– nadledvina Q89.1
– příštítné tělísko Q89.2
– slezina Q89.0

Abázie (-astázie) (hysterická) F44.4
Abdominalgie R10.4
Abdukční kontraktura kyčle nebo jiného

Aberace duševní F99
Aberantní (kongenitální) (viz též Malpozice,

– brzlík (tymus) Q89.2

– – ledvin(-y) R94.4
– – měchýře R94.8
– – mozku R94.0

– elektroretinogram (ERG) R94.1
– fonokardiogram R94.3
– fukční vyšetření
– – endokrinní NJ R94.7
– – jater R94.5
– – kardiovaskulární R94.3

– elektroencefalogram (EEG) R94.0
– elektrofyziologické intrakardiální vyšetření

– elektrokardiogram (EKG) R94.3
– elektrolytů (viz též Nerovnováha, elektrolytů)

– elektromyogram (EMG) R94.1
– elektrookulogram (EOG) R94.1

– – žlučových cest R93.2
– dlaňové rýhy Q82.8
– dýchání NJ R06.8
– echoencefalogram R90.8
– echogram – viz Abnormální, diagnostické

– echokardiogram R93.1

– – prsu R92
– – retroperitonea R93.5
– – srdce R93.1
– – svalově kosterní soustavy NJ R93.7
– – trávicí soustavy NJ R93.3
– – určených lokalizací NJ R93.8

– – kůže a podkožní tkáně R93.8
– – lebky R93.0
– – močově-pohlavních orgánů R93.8
– – močových orgánů R93.4
– – nitrohrudních orgánů NJ R93.8
– – plic(-ního) (pole) R91

1515



Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování
– fukční vyšetření—pokračování

N00–N07 s .0 na čtvrtém místě

O99.8

T75.8

hemoglobinu) D58.2

abnormální

HIV B23.2

(kongenitální), v těhotenství nebo při porodu
O34.4

O65.5

P03.1

v těhotenství O35.1

P03.8

O65.5

P03.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – nervové soustavy

– – lithia R78.8
– – magnézia R79.0
– – mědi R79.0
– – minerálů NJ R79.0
– – zinku R79.0
– – železa R79.0

– klinické nálezy NJ R68.8
– koagulace D68.9
– – u novorozence, přechodná P61.6
– komunikace (spojení) – viz Fistula
– krevní hladina (čeho)
– – kobaltu R79.0

– – výsledek analýzy R89.8
– – žena, s více než třemi X chromozomy Q97.1

– chůze (viz též Chůze) R26.8
– – hysterická F44.4
– imunologické nálezy R89.4
– – v séru R76.9
– – – určené NJ R76.8
– – vyplývající z onemocnění HIV B23.2
– kalorický test R94.1
– karyotypu R89.8

– – – – určený NJ Q98.8
– – – strukturní, muž Q98.6
– – – ženský fenotyp Q97.9
– – – – určený NJ Q97.8
– – prstencová změna Q93.2
– – určená NJ Q99.8

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.9
– chromozomů, chromozomální Q99.9
– – dicentrická změna Q93.2
– – plodu (podezření), ovlivňující péči

– – pohlavních Q99.8
– – – mužský fenotyp Q98.9

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– hrudní zvuky (tření) (chropy, chrůpky) R09.8
– chemizmus, krve R79.9
– – určený NJ R79.8
– chorion O41.9

– – vlastnost – viz Vlastnost, hemoglobinu,

– histologická NJ, vyplývající z onemocnění

– histologie NJ R89.7
– hladina krevních plynů R79.8
– hodnota bazálního metabolizmu R94.8
– hrdla děložního (cervixu) NJ (získaná)

– – vázající kortizol E27.8
– glomerulární, minimální (léze) – kódujte

– glukózová tolerance (test) R73.0
– – v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– gravitační (G) síly nebo stavy (jejich účinky)

– hemoglobinu (onemocnění) (viz též Nemoc,

– funkce porodních sil O62.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– – určeného druhu NJ O62.8
– funkce zornice (reakce) (reflex) H57.0
– globulin R77.1
– – vázající hormon(-y) štítné žlázy E07.8

– – – centrální R94.0
– – – periferní R94.1
– – plic R94.2
– – sleziny R94.8
– – smyslů speciální R94.1
– – štítné žlázy R94.6

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– otvorů, bránice, kongenitální Q79.1
– pánve (kostěné) – viz Deformita, pánve

– odpověď na podráždění nervu R94.1
– orgánů nebo tkání pánve NJ
– – v těhotenství nebo při porodu O34.9
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – určená NJ O34.8
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – hematologický NJ O28.0
– – – chromozomální NJ O28.5
– – – radiologický NJ O28.4
– – – ultrazvukový NJ O28.3
– – – určený NJ O28.8
– – ve vzorku – viz Abnormální, vzorek

– myoglobin (Aberdeen) (Annapolis) R89.–
– nález
– – při prenatálním screeningu, matky O28.9
– – – biochemický NJ O28.1
– – – cytologický NJ O28.2
– – – genetický NJ O28.5

– – mikrobiologické vyšetření (kultivace) R82.7
– – neléčebné látky R82.6
– – pozitivní kultivace R82.7
– – těžké kovy R82.6
– – určené NJ R82.9
– močení NJ R39.1

– leukocytů (buněk) (diferenciálu) NJ R72
– Mantouxův test R76.1
– mezery (rozestup) zubu(-ů) K07.3
– moč (složky) NJ R82.9
– – cytologické vyšetření R82.8
– – histologické vyšetření R82.8

16



Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování

N92.6

O43.1

O68.3

P03.1

G25.9

(nosní sekrety) (pohrudniční výpotek)
nebo při porodu O34.6 (sputum) (stěry z krku) (výtěry z hrdla)

R84.–
O65.5

výpotek) R84.–
P03.1

(viz též Poloha, plodu, abnormální) O32.9

novorozence P01.7
zobrazení

zobrazení

diagnostické zobrazení

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– Papanicolaou (nátěr)

– – – určených NJ R74.8
– – kyselé fosfatázy R74.8
– – lipázy R74.8
– – triacylglycerollipázy R74.8
– sinus venosus Q21.1
– skus K07.5

– – glukagonu E16.3
– semeno, semenná tekutina (ejakulát) R86.–
– sérová hladina
– – alkalické fosfatázy R74.8
– – amylázy R74.8
– – enzymů R74.9

– – komplikující porod O69.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6
– radiologické vyšetření – viz Abnormální,

– reflex NJ (viz též Reflex) R29.2
– renální funkční test R94.4
– retinální korespondence H53.3
– rytmus srdeční (viz též Arytmie) I49.9
– – plodu – viz Tíseň, plodu
– sekrece
– – gastrinu E16.4

– porodní činnost NJ O75.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.9
– – u matky – viz Porod, komplikovaný
– postoj (držení těla) R29.3
– průběhu, Eustachovy trubice Q16.4
– pupečníku

– poklep hrudníku (bubínkový) R09.8
– poloha – viz Malpozice
– poloha (plodu) (riziková či patologická)

– – před porodem, s postižením plodu nebo

– porod NJ O75.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – bezděčný R25.8
– – hlavy R25.0
– pohyby hlavy R25.0
– pochvy (získaná) (kongenitální), v těhotenství

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – způsobující nepoměr O33.7
– – – s poruchou mechanizmu porodu O66.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– plodového vejce O02.9
– – určeného typu NJ O02.8
– pohyb (porucha) (viz též Porucha, pohybu)

– – testy (výsledky) R94.2
– – ventilace novorozence P28.8
– plod, plodová
– – acidobazická rovnováha, komplikující porod

– – ovlivňující péči v těhotenství O35.9
– – srdeční činnost – viz Tíseň, plodu

– – – určené NJ R77.8
– – vazkosti (viskozity) R70.1
– pleurální(-ch) (záhybů) Q34.0
– plicní (pulmonální)
– – funkce novorozence P28.8
– – tepna (arterie), kongenitální Q25.7

– – z hrdla děložního (cervixu) R87.6
– – z lokalizací NJ R89.6
– periody (makroskopicky) (viz též Menstruace)

– placenta NJ (viz též Placenta, abnormální)

– plazmatické
– – bílkoviny R77.9

– ušních kůstek, získaná NJ H74.3
– vazby globulinu štítné žlázy E07.8

– tvar těhotné dělohy – viz Anomálie, dělohy
– tvaru
– – dělohy – viz Anomálie, dělohy
– – zubů K00.2
– tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni (pulpě) K04.3
– ultrasonogram – viz Abnormální, diagnostické

– – pohrudniční (pleurální) R84.–
– – synoviální R89.–
– – vaginální R87.–
– termografie – viz Abnormální, diagnostické

– toxikologické nálezy R78.9
– transportní protein E88.0

– tekutina (mok) (voda) (výpotek) (sekret)
– – dýchacích orgánů (bronchiální výplachy)

– – hrudníku (bronchiální výplachy) (pohrudniční

– – mozkomíšní R83.–
– – peritoneální R85.–
– – plodová R89.–

– – – plodu – viz Tíseň, plodu
– – stín R93.1
– – zvuky NJ R01.2
– stolice (barva) (obsah) (hlen) R19.5
– střevní zvuky R19.1
– synchondróza Q78.8

– slina R85.–
– sluchové vnímání NJ H93.2
– spermatozoa, spermie R86.–
– sputum (množství) (barva) (zápach) R09.3
– srdeční
– – frekvence NJ R00.8

17



Abnormální, abnormalita(-y)—pokračování Absces—pokračování

maxillaris) J32.0

v těhotenství nebo při porodu O34.7

O65.5 N61

P03.1 O91.0

– viz Abnormální, diagnostické zobrazení

(nosní sekrece) (pohrudniční výpotek)
(sputum) (stěr z hrdla, výtěr z krku) R84.–

O91.0

výpotky) R84.–

prostaty) (semeno) R86.–

výpotek) (slina) R85.–

NJ R89.–

(nátěry) R87.–

(z povolání) (rituální) (obvyklá) (klínový defekt)
K03.1

(viz též Endometritida) N71.9

N73.2
(mnohočetný) (hnisavý) (septický) L02.9

pánve, ženy) N73.5
plic) A06.4+, K77.0*

G07*

A06.5+, J99.8* amébový

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– vektorkardiogram R94.3
– velikost zubu(-ů) K00.2
– vlasů (barvy) (střední části) L67.9

– – puerperální, poporodní nebo těhotenský

– brady (kožní) L02.0
– bránice, diafragmatický K65.0
– Brodieův (lokalizovaný) (chronický) M86.8
– bronchu J98.0
– brzlíku, tymu E32.1

– Bartholinovy žlázy N75.1
– bederní (krajiny) L02.2
– bělimy, skléry H15.0
– Bezoldův H70.0
– boltce ušního H60.0
– bradavky prsní N61

– anorektální K61.2

– antra (chronický) (Highmori) (viz též Sinusitis,

– apendixu K35.3
– apikální (zubní) K04.7
– – s dutinou (alveolární) K04.6
– apokrinních potních žláz L75.8
– areoly (akutní) (chronický) (mimo šestinedělí)

– – puerperální, poporodní nebo těhotenský

– axily (podpažní krajiny) (kožní) L02.4
– – lymfatické žlázy nebo uzliny L04.2

– amébový A06.4+, K77.0*
– – jater (bez zmínky o abscesu mozku nebo

– – mozku (a absces jater nebo plic) A06.6+,

– – plic (a jater) (bez zmínky o abscesu mozku)

– – sleziny A06.8+, D77*
– – určené lokalizace NJ A06.8

Abruptio placentae O45.9
– s poruchou (vadou) srážlivosti O45.0
– s postižením plodu nebo novorozence P02.1
Absces (embolický) (infekční) (metastatický)

– abdominopelvický K65.0
– alveolární (dentoalveolární) K04.7

– zrakově vyvolaný potenciál (VEP) R94.1
– ztráta hmotnosti R63.4
– zubu(-ů) (tvaru) (velikosti) K00.2
Abramiova nemoc D59.8
Abraze (viz též Poranění, povrchní) T14.0
– zubu(-ů) (čistěním) (habituální) (tvrdých tkání)

– – z mužských pohlavních orgánů (sekret

– – z trávicích orgánů (peritoneální tekutina,

– – z určeného orgánu, soustavy nebo tkáně

– – z vaginy (sekret) (nátěr) R87.–
– – z vulvy (sekret) (nátěr) R87.–
– – z ženských pohlavních orgánů (sekrety)

– – kloubní (synoviální) tekutiny (výpotku) R89.–
– – sekrece z rány R89.–
– – výtoku z prsní bradavky R89.–
– – z dýchacích orgánů (výplachy bronchů)

– – z hrdla děložního (cervixu) R87.–
– – z hrudníku (výplachy bronchů) (pohrudniční

– – určená NJ L67.8
– vulvy a hráze (získaná) (kongenitální),

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– vyšetření rentgenem (X paprsky)

– vzorek

– entamébický, entamébový – viz Absces,

– epidurální G06.2
– – míchy G06.1
– – mozku G06.0

– – s dutinou K04.6
– destruktivní NJ (kožní) L02.9
– Douglasova prostoru (viz též Peritonitida,

– dřeně, pulpální (zubní) K04.0
– duhovky H20.8
– dutiny ústní K12.2

– čočky H27.8
– dásně K05.2
– dělohy, děložní(-ho) (stěny)

– – hrdla (viz též Cervicitida) N72
– – vazu (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– dentoalveolární K04.7

– cévnatky H30.0
– Cowperovy žlázy N34.0
– čela (kožní) L02.0
– čelisti (kosti) (dolní) (horní) K10.2
– čelní dutiny (chronický) J32.1
– červovitého přívěsku K35.3

– břišní, břicha
– – dutiny K65.0
– – stěny L02.2
– bulbouretrální žlázy N34.0
– burzy M71.0
– – hltanové J39.1

18



Absces—pokračování Absces—pokračování

J32.2

(viz též Sinusitida) J32.9

N72

P00.1

L02.4

(akutní) (viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9
(lymfogenní) (pyleflebitický) K75.0

A06.6+, G07*

(viz též Absces, jater, amébový) A06.4+,
K77.0*

(lymfogenní) (pyleflebitický) K75.0

– eryzipeloidní (viz též Erysipel) A46
– etmoidální, čichové (kosti) (chronický) (dutiny)

– extradurální G06.2
– – míchy G06.1
– – mozku G06.0
– extraperitoneální K65.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– epiglottis, hrtanové příklopky J38.7

– – skalní H70.2
– – vedlejší nosní dutiny (chronický)

– kosti křížové (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – netuberkulózní M46.2
– kotníku (kožní) L02.4
– kožní (viz též Absces, podle lokalizace) L02.9

– kosti (subperiostální) M86.9
– – bradavkového výběžku (mastoideu) H70.0
– – čelisti (dolní) (horní) K10.2
– – chronický  M86.6
– – páteře (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – – netuberkulózní M46.2

– jazyka (stafylokokový) K14.0

– jícnu K20
– kloubu M00.9
– – páteře (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – – netuberkulózní M46.5
– kolena (kožní) L02.4
– – kloubu M00.9
– kolostomie nebo enterostomie K91.4
– končetiny (dolní) (horní) (kožní) L02.4
– konečníku, rekta K61.1

– jater (cholangitický) (hematogenní)

– – amébový A06.4+, K77.0*
– – – při abscesu mozku (a abscesu plic)

– – – při abscesu plic A06.5+, J99.8*
– – původce: Entamoeba histolytica

– jaterní (cholangitický) (hematogenní)

– intraorbitální H05.0
– intraperitoneální K65.0
– intrasfinkterický (řiti) K61.4
– intraspinální G06.1
– intratonzilární J36
– ischiorektální (jamky) K61.3

– ileostomického vývodu K91.4
– iliakální (krajiny) (kožní) L02.2
– inguinální (krajiny) L02.2
– – lymfatické žlázy nebo uzliny L04.1
– intrakraniální G06.0
– intramamární – viz Absces, prsu

– – stěny L02.2
– hypofýzy, podvěsku mozkového E23.6
– hýždě (kožní) L02.3
– chámovodu N49.1
– chrupavky M94.8
– ileocekální K35.3

– hrdla J39.1
– hrdla děložního (cervixu) (viz též Cervicitida)

– hrtanu J38.7
– hrudní, pektorální (krajiny) (kožní) L02.2
– hrudníku J86.9
– – s píštělí J86.0

– hlavy NJ (kožní) L02.8
– hltanu, faryngeální (laterální) J39.1
– hnisavý NJ (kožní) L02.9
– horních dýchacích cest J39.8
– hráze, perineální (povrchový) L02.2
– – části močové trubice N34.0

– fagedenický NJ L02.9
– – chancroid, měkký vřed A57
– fascie M72.8
– gluteální (krajiny) (kožní) L02.3
– gonokokový NJ A54.1
– hlasivky J38.3

– mezenteria, mezenterický K65.0
– meziprstního prostoru L02.4

– maxily, maxilární K10.2
– – dutiny (chronický) J32.0
– mediastina (mezihrudí) J85.3
– měchýře močového (stěny) N30.8
– meibomské žlázy H00.0
– meningů G06.2

– lumbální (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – netuberkulózní (kožní) L02.2
– lymfatické žlázy nebo uzliny, lymfatický

– – mezenteria, mezenterický I88.0
– marginální, řiti K61.0
– mastoideu, bradavkového výběžku H70.0

– – puerperální, poporodní O86.2
– – s kamenem N20.0
– – – s hydronefrózou N13.6
– Littréovy žlázy N34.0
– loketní jamky (předloketního prostoru) (kožní)

– lopatky, skapulární M86.8

– kyčelní (krajiny) (kožní) L02.4
– lebky G06.0
– ledvinný (viz též Absces, ledviny) N15.1
– ledviny N15.1
– – komplikující těhotenství O23.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– krční (krajiny) L02.1
– – lymfatické žlázy nebo uzliny L04.0
– krční (roz. šíje) (kožní) L02.1
– – lymfatické žlázy nebo uzliny L04.0
– kůže (viz též Absces, podle lokalizace) L02.9
– kůže vlasové části hlavy (kterákoliv část) L02.8

19



Absces—pokračování Absces—pokračování

N70.9

lokalizace) A06.6+, G07*

G07*

N73.2

ledviny) N15.1

L02.4

J34.0

(viz též Sinusitida) J32.9

N73.2 N15.1

oko a nos) (kožní) L02.0 (perforovaný) (prasklý) K65.0

N73.5

hydatidosa O08.0

N73.9 žlázy) A54.1

N73.2

pánve, zánětlivá) N73.2

N73.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– mezosalpingu (viz též Salpingo-oophoritis)

– míchy (kterékoli části) (stafylokokový) G06.1
– – tuberkulózní A17.8+, G07*

– perianální K61.0
– periapendikulární K35.3
– periapikální K04.7
– – s dutinou (alveolární) K04.6
– pericementální K05.2
– peridentální K05.2

– parauterinní (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– paravaginální N76.0
– parietální krajiny (vlasové části) (kožní) L02.8
– parotické(-ho) (vývodu) (žlázy) K11.3
– páteře (obratle) (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – netuberkulózní M46.2
– patra (měkkého) K12.2
– – tvrdého K10.2
– paty L02.4
– paže (kterékoliv části) (kožní) L02.4

– – ženy (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– paradentální K05.2
– parafaryngeální J39.0
– parametria, parametrický (viz též Nemoc,

– paranazální dutiny (viz též Sinusitida) J32.9
– pararektální K61.1

– palce ruky L02.4
– – nehtu L03.0
– palmárního prostoru L02.4
– pankreatu (duktu) K85.–
– pánve, pánevní
– – muže, peritoneální K65.0

– očnice, orbitální H05.0
– očního koutku (kantu)  H10.5 
– očního víčka H00.0
– oka H44.0
– omenta (předstěry) (epiploický) K65.0
– operační rány T81.4

– nosu, nosní (vnějšího) (dutiny) (přepážky)

– – vedlejší dutiny (chronický)

– oblého vazu (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá) 

– obličeje (kterékoliv části, mimo ucho,

– obratle (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*
– – netuberkulózní M46.2

– nadvarlete  N45.0
– nehtu (chronický) (s lymfangitidou) L03.0
– nekrotizující (kožní) NJ L02.9
– nitrobřišní – viz též Absces, peritonea K65.0
– nohy pod kotníkem (kterákoliv část) (kožní)

– nosohltanu, nazofaryngeální J39.1

– – feomykotický (chromomykotický) B43.1+,

– – gonokokový A54.8+, G07*
– – otogenní G06.0
– – tuberkulózní A17.8+, G07*
– myokardu I40.0
– nadklíčkový(-é) (jamky) (kožní) L02.4

– močového měchýře N30.8
– mozečku, cerebelární G06.0
– mozku (embolický) G06.0
– mozku (kterékoli části) G06.0
– – amébový (s abscesem kterékoli jiné

– – cystický G06.0

– plic (miliární) (hnisavý) J85.2
– – amébový (s abscesem jater) A06.5+, J99.8*
– – – s abscesem mozku A06.6+, G07*
– – – s pneumonií A06.5+, J17.3*

– periureterální N28.8
– periuretrální N34.0
– – gonokokový (přídatné žlázy) (periuretrální

– periuterinní (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– perivezikální N30.8
– pilonidální L05.0

– – po potratu (následná epizoda) O08.0
– – pooperační T81.4
– – při apendicitidě K35.3
– – puerperální, poporodní, při porodu O85
– – tuberkulózní A18.3+, K67.3*
– peritonzilární J36

– perirenální (tkáně) (viz též Absces, ledviny)

– peritonea, pobřišnice, peritoneální

– – pánevního
– – – muže K65.0
– – – ženy (viz též Peritonitida, pánve, ženy)

– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– periostu, okostice, periostální M86.8
– – s osteomyelitidou M86.8
– – – akutní M86.1
– – – chronickou M86.6
– periprostatický N41.2
– perirektální K61.1

– perifaryngeální J39.0
– perikardu I30.1
– perikoronální K05.2
– perimetria (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– perinefrický, perinefritický (viz též Absces,

– periodontální (parietální) K05.2

20



Absces—pokračování Absces—pokračování
– plic—pokračování – při Crohnově nemoci—pokračování

– viz Pneumonie, při (původce)

(trojúhelníku) K12.2 pod Absces

Puerperální absces

L02.9

L99.8* A54.1

hydatidosa O08.0

N73.5

N51.0*
K63.0

pánve, ženy) N73.5
(viz též Sinusitida) J32.9

(kteréhokoli) G06.0

jejuna) K50.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – s pneumonií J85.1

– – novorozence P38
– pyje, penisu N48.2
– – gonokokový (přídatné žlázy) (periuretrální)

– ramenní (krajiny) L02.4
– regionální NJ L02.8
– rektovezikální N30.8

– – – a tenkého K57.4
– při filarióze (viz též Napadení, filariální) B74.9
– při lymfangitidě – kódujte podle lokalizace

– psoatu, netuberkulózní M60.0
– puerperální – kódujte podle lokalizace, heslo

– pupku L02.2

– – puerperální, poporodní O91.1
– – těhotenský O91.1
– průdušnice J39.8
– při Crohnově nemoci K50.9
– – tenkého střeva (dvanáctníku, ilea nebo

– – tlustého střeva K50.1
– – – i tenkého střeva K50.8
– při divertikulární nemoci střeva K57.8
– – tenkého K57.0
– – tlustého K57.2

– prstu nohy (kteréhokoli) L02.4
– – nehtu L03.0
– prstu ruky (kteréhokoliv) (kožní) L02.4
– – nehtu L03.0
– prsu (akutní) (chronický) (ne v šestinedělí) N61
– – novorozence P39.0

– prepatelární L02.4
– prostaty N41.2
– – gonokokový (akutní) (chronický) A54.2+,

– prostoru Douglasova (viz též Peritonitida,

– protržený (samovolně) kožní NJ L02.9
– prsní žlázy – viz Absces, prsu

– postfaryngeální J39.0
– postlaryngeální J38.7
– postnazální J34.0
– poševní (stěny) (viz též Vaginitida) N76.0
– potní žlázy L74.8
– premamární – viz Absces, prsu

– – – po potratu (následná epizoda) O08.0
– pohrudnice, pleury J86.9
– – s píštělí J86.0
– pojivové tkáně NJ L02.9
– pooperační (kterékoliv lokalizace) T81.4
– popliteální L02.4

– pohlavního orgánu nebo ústrojí NJ
– – mužského N49.9
– – – mnohočetných lokalizací N49.8
– – – určený NJ N49.8
– – ženského (zevního) N76.4
– – – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – žlázy K11.3
– podjazykový(-é) K12.2
– – žlázy K11.3
– podklíčkové (jamky) (kožní) L02.4
– podkožní (viz též Absces, podle lokalizace)

– – feomykotický (chromomykotický) B43.2+,

– – – způsobený určeným organizmem

– plicní – viz Absces, plic
– po tyfu břišním A01.0
– podbrániční, subdiafragmatický K65.0
– podčelistní (krajiny) (kožní) L02.0
– podčelistní(-ho) (krajiny) (prostoru)

– slinné žlázy (vývodový) K11.3

– sklivce H44.0
– skrofulózní (tuberkulózní) A18.2
– skrota N49.2
– sleziny D73.3
– – amébový A06.8+, D77*
– slinivky břišní (vývodový) K85.–

– sigmoidea (esovité kličky tlustého střeva)

– sinu (dutiny) (nosní) (vedlejší) (chronický)

– – intrakraniálního venózního (žilního splavu)

– sítnice, retiny H30.0
– skalní kosti H70.2
– Skeneova vývodu nebo žlázy N34.0

– řasnatého tělesa H20.8
– řiti K61.0
– s píštělí NJ (kožní) L02.9
– semenného provazce N49.1
– semenného váčku N49.0
– sfenoidální, klínové (dutiny) (chronický) J32.3

– retroperitoneální K65.0
– retrouterinní (viz též Peritonitida, pánve, ženy)

– retrovezikální N30.8
– rohovky H16.3
– rtu K13.0
– ruky (kožní) L02.4

– renální (viz též Absces, ledviny) N15.1
– retrobulbární H05.0
– retrocekální K65.0
– retrofaryngeální J39.0
– retrolaryngeální J38.7
– retromamární – viz Absces, prsu

21



Absces—pokračování Absces—pokračování

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

(viz též Sinusitida) J32.9

(viz též Tuberkulóza, absces plic) A16.2

pánve, ženy) N73.5

(pseudoabsces) (viz též Cervicitida) N72

L02.2

(viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9

nebo části) (úplné(-á) nebo částečné(-á))
zánětlivá) N73.2

Q42.8

Z63.3
N70.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– slzné(-ho)(-ých)
– – cest (slzovodu) (vaku) H04.3
– – hrbolku H04.3

– tváře (vnější) (kožní) L02.0
– ucha středního H66.4
– – akutní H66.0
– – zevního H60.0
– určené lokalizace (kožní) NJ L02.8
– uretrální (žlázy) N34.0
– úst(-ní) (spodiny) K12.2

– tepny (stěny) I77.8
– tonzil(-y) J36
– tonzilofaryngeální J36
– tračníku (stěny) K63.0
– trupu L02.2
– třísla (kožní) L02.2

– štítné žlázy E06.0
– tělesa, tělíska
– – kavernózního N48.2
– – žlutého (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– temporální krajiny (kožní) L02.0
– temporosfenoidální intrakraniální G06.0

– submentální L02.0
– subperiostální – viz Absces, kosti
– suburetrální N34.0
– svalu M60.0
– širokého vazu (viz též Nemoc, pánve,

– šlachy(-ové) (pochvy) M65.0

– – mozku G06.0
– subfrenický, podbrániční K65.0
– – pooperační T81.4
– subgaleální L02.8
– subhepatický K65.0
– submamární – viz Absces, prsu

– – míchy G06.1
– – mozku G06.0
– subareolární (viz též Absces, prsu) N61
– – puerperální, poporodní O91.1
– subdurální G06.2
– – míchy G06.1

– – kloubní – viz Tuberkulóza, kloubu
– stydkého pahorku (mons pubis) L02.2
– stydkého pysku (velkého) (malého) N76.4
– – komplikující těhotenství O23.5
– – puerperální, poporodní O86.1
– subarachnoidální G06.2

– stehna (kožní) L02.4
– stehu, sutury T81.4
– střeva K63.0
– střeva, střevní NJ K63.0
– – konečníku K61.1
– studený (plic) (tuberkulózní)

– – žlázy H04.0
– slzovodu H04.3
– spánku, skráně (kožní) L02.0
– spojivky H10.0
– srdce (viz též Karditida) I51.8
– stehenní (krajiny) L02.4

Absence, chybění, nepřítomnost (orgánu

– albuminu v krvi E88.0
– aorty (kongenitální) Q25.4
– boltce (ušního), kongenitální Q16.0
– bradavky prsní, kongenitální Q83.2
– brady (kongenitální) Q18.8

– – s dutinou (alveolární) K04.6
– zubu(-ů)(-ních) (kořenu(-ů)) K04.7
– – podpůrných tkání NJ K05.2
– – s dutinou (alveolární) K04.6
– žlázy, žlázový (mízní) (akutní)

– žlučníku K81.0

– – puerperální, poporodní O86.1
– z retenční cysty cervikální žlázy

– zad (kterékoliv části vyjma hýždě) (kožní)

– zápěstí (kožní) L02.4
– zevního zvukovodu H60.0
– zubní K04.7

– vejcovodu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– vezikouterinního prostoru (viz též Peritonitida,

– von Bezoldův H70.0
– vulvovaginální žlázy N75.1
– vulvy N76.4
– – komplikující těhotenství O23.5

– v ráně (po výkonu) T81.4
– vaginorektální (viz též Vaginitida) N76.0
– vaječníku, ovariální (žlutého tělíska)

– varlete N45.0
– vedlejší nosní dutiny (chronický)

– – akutní (viz též Sinusitida, akutní) J01.9

– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, absces
– tuboovariální (viz též Salpingo-oophoritis)

– tunicae vaginalis N49.1

– čéšky, pately, kongenitální Q74.1
– čípku, uvuly, kongenitální Q38.5
– člena rodiny (způsobující problém doma)

– čočky (získaná) H27.0
– – kongenitální Q12.3

– bránice (s kýlou), kongenitální Q79.1
– bronchu (kongenitální) Q32.4
– bulbu očního (získaná) Z90.0
– – kongenitální Q11.1
– corpus callosum Q04.0
– červovitého přívěsku, apendixu, kongenitální

22



Absence, chybění…—pokračování Absence, chybění…—pokračování

s hydrocefalem) Q05.4

a kotníku

kongenitální Q71.1

Z89.6

samotné prsty) Z89.7 úroveň) Z89.8

Z89.8 (jednostranná) Z89.4

– hrtanu (kongenitální) Q31.8
– – získaná Z90.0
– hrudní kosti, kongenitální Q76.7
– hymenu (kongenitální) Q52.4
– hypofýzy (kongenitální) Q89.2
– – získaná E89.3

– – dědičná D80.0
– glotis, kongenitální Q31.8
– hlavy, části hlavy (získaná) NJ Z90.0
– horní duté žíly, kongenitální Q26.8
– hrdla děložního, cervixu (získaná) Z90.7
– – kongenitální Q51.5

– – kongenitální Q41.0
– epiglottis, kongenitální Q31.8
– epileptická NJ G40.7
– – stav G41.1
– Eustachovy trubice (kongenitální) Q16.2
– gamaglobulinu v krvi D80.1

– dělohy (získaná) Z90.7
– – kongenitální Q51.0
– ductus ejaculatorius (kongenitální) Q55.4
– duhovky, kongenitální Q13.1
– duté žíly (dolní) (horní), kongenitální Q26.8
– dvanáctníku (získaná) Z90.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– nadloktí a předloktí s přítomností ruky,

– nadvarlete (kongenitální) Q55.4
– – získaná Z90.7
– neutrofilních leukocytů D70
– nohy (získaná) (nad kolenem) (jednostranná)

– – kongenitální  Q72.8

– – získaná Z90.6
– mozečku (střední části) (vermis) Q04.3
– mozku Q00.0
– – části Q04.3
– nadledviny (kongenitální) Q89.1
– – získaná E89.6

– – – oboustranná Q60.1
– menstruace (viz též Amenorea) N91.2
– močové trubice, kongenitální Q64.5
– močového měchýře (získaná) Z90.6
– – kongenitální Q64.5
– močovodu, ureteru (kongenitální) Q62.4

– kovadlinky (ušní kůstky) (získaná) H74.3
– – kongenitální Q16.3
– křížové kosti, kongenitální Q76.4
– ledvin(-y) (získaná) Z90.5
– – kongenitální Q60.2
– – – jednostranná Q60.0

– – přepážky, septa – viz Nedokonalý, uzávěr

– kosti lebky Q75.8
– – při anencefalii Q00.0
– – při encefalokéle (viz též Encefalokéla) Q01.9
– – při hydrocefalu Q03.9
– – – s rozštěpem páteře (viz též Spina bifida,

– – při mikrocefalii Q02
– kosti vřetenní, radia, kongenitální Q71.4
– kostrče (kongenitální) Q76.4
– kotníku (získaná) – viz Absence, chybění, nohy

– konečníku, rekta (kongenitální) Q42.1
– – s píštělí Q42.0
– – získaná Z90.4
– kongenitální
– – orgánu nebo lokalizace NJ – viz Ageneze
– – průsvitu, lumina – viz Atrézie

– – – pod kolenem (jednostranná) Z89.5
– – – s horní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– – horní (jednostranná) Z89.2
– – – oboustranná (kterákoli úroveň) Z89.3
– – – s dolní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– – kongenitální Q73.0

– klitorisu (kongenitální) Q52.6
– kloubu, kongenitální NJ Q74.8
– končetiny (získaná) Z89.9
– – dolní (nad kolenem) (jednostranná) Z89.6
– – – oboustranná (kterékoli úrovně vyjma

– – – – s horní končetinou (kterákoli úroveň)

– jater (kongenitální) Q44.7
– jazyka, kongenitální Q38.3
– jejuna (získaná) Z90.4
– – kongenitální Q41.1
– jícnu (kongenitální) Q39.8
– – získaná (částečná) Z90.4

– chámovodu (kongenitální) Q55.4
– – získaná Z90.7
– chladového čití R20.8
– chrupavky krikoidní, kongenitální Q31.8
– ilea (získaná) Z90.4
– – kongenitální Q41.2

– očního bulbu (získaná) Z90.0
– očního víčka (řas) (kongenitální) Q10.3
– – získaná Z90.0
– oka (získaná) Z90.0
– – kongenitální Q11.1
– – svalu (očního) (kongenitální) Q10.3

– – oboustranná Z89.7
– – – s horní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– – s horní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– nosu (kongenitální) Q30.1
– – získaná Z90.0
– obratle, kongenitální Q76.4

– – oboustranná (kterákoli úroveň) Z89.7
– – – s horní(-mi) končetinou(-ami) Z89.8
– – pod kolenem Z89.5
– – s horní(-mi) končetinou(-ami) (kterákoli

– nohy pod kotníkem a kotníku (získaná)

– – kongenitální Q72.3

23



Absence, chybění…—pokračování Absence, chybění…—pokračování

úrovně) Z89.8

(jednostranná) (kongenitální) Q33.3

NJ

(oboustranná) Z89.4

chybění, nohy pod kotníkem a kotníku

Q32.1

(viz též Absence, chybění, paže) Z89.2

Q25.4

– – – s dolní(-mi) končetinou(-ami) (kterékoli

– – s nohou (kterékoli úrovně) Z89.8
– perikardu (kongenitální) Q24.8
– plíce (fisury) (laloku) (oboustranná)

– – získaná (kterákoli část) Z90.2
– pohlavních a močových orgánů, kongenitální

– – kongenitální Q71.3
– – oboustranná Z89.3
– páteře, kongenitální Q76.4
– paže (získaná) (jednostranná) Z89.2
– – kongenitální Q71.9
– – oboustranná (kterékoli úrovně) Z89.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– orgánu
– – Cortiho, kongenitální Q16.5
– – kongenitální Q89.8
– – získaná Z90.8
– palce ruky (získaná) (jednostranná) Z89.0

– střeva (získaná) (tenkého) Z90.4
– – kongenitální Q41.9
– – – určená NJ Q41.8
– – tlustého Z90.4
– – – kongenitální Q42.9
– – – – určená NJ Q42.8

– slinivky břišní, pankreatu (kongenitální) Q45.0
– – získaná Z90.4
– slinných(-é) žláz(-y), kongenitální Q38.4
– slzného bodu (kongenitální) Q10.4
– slzného kanálku, kongenitální Q10.4
– stehenní kosti Q72.4

– – mezi aortou a plicní tepnou Q21.4
– – síňového (kongenitální) Q21.1
– síňového septa (kongenitální) Q21.1
– skrota, kongenitální Q55.2
– sleziny (kongenitální) Q89.0
– – získané D73.0

– – s píštělí Q42.2
– semenného provazce, kongenitální Q55.4
– semenných váčků (kongenitální) Q55.4
– – získaná Z90.7
– septa
– – komorového (kongenitální) Q20.4

– pyje, penisu (kongenitální) Q55.5
– – získaná Z90.7

– ruky a zápěstí (získaná) (jednostranná) Z89.1
– – kongenitální Q71.3
– – oboustranná Z89.3
– – – s dolní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– – s dolní končetinou (kterákoli úroveň) Z89.8
– řas (kongenitální) Q10.3
– – získaná H02.7
– řiti (kongenitální) Q42.3

– – kongenitální Q71.1
– – – a ruky Q71.2
– příčného aortálního oblouku, kongenitální

– příštítných tělísek (získaná) E89.2
– – kongenitální Q89.2
– pupečníkové tepny, kongenitální Q27.0

– – kongenitální Q72.3
– – s nohou (pod kotníkem) – viz Absence,

– prsu(ů) (získaná) Z90.1
– – kongenitální Q83.8
– průdušnice, trachey (chrupavky), kongenitální

– předloktí (získaná) (jednostranná)

– prostaty (získaná) Z90.7
– – kongenitální Q55.4
– prstu(-ů) (ruky) (získaná) (jednostranná) Z89.0
– – kongenitální Q71.3
– – oboustranná Z89.3
– prstu(-ů) nohy (získaná) (jednostranná)

– – mužských, kongenitální Q55.8
– – získaná (ženských) (mužských) Z90.7
– – ženských, kongenitální Q52.8
– – – vnějších Q52.7
– – – vnitřních NJ Q52.8
– pochvy, kongenitální Q52.0

– – mužských Q55.8
– – ženských Q52.8
– pohlavních chromozomů
– – mužský fenotyp Q98.8
– – ženský fenotyp Q97.8
– pohlavních orgánů

– – získaná Z90.7

– – kongenitální Q16.9
– – – boltce Q16.0
– – – lalůčku Q17.8
– vaječníku, ovaria (získaná) Z90.7
– – kongenitální Q50.0
– varlete (kongenitální) Q55.0

– – plicní Q25.7
– trávicí soustavy (kongenitální) Q45.8
– – horní části Q40.8
– trávicího(-ch) orgánu(-ů), kongenitální Q45.8
– – získaná NJ Z90.4
– ucha (získaná) Z90.0

– – chrupavky, kongenitální Q31.8
– – kongenitální E03.1
– tepelného čití R20.8
– tepny (kongenitální) (periferní) Q27.8
– – koronární Q24.5
– – mozku Q28.3

– střevních zvuků R19.1
– svalu (kongenitální) (prsního) Q79.8
– – očního Q10.3
– širokého vazu děložního Q50.6
– šlachy (kongenitální) Q79.8
– štítné (žlázy) (získaná) E89.0

24



Absence, chybění…—pokračování

s .3 na čtvrtém místě

ruky a zápěstí) Z89.1

místě

novorozencem) P04.9 místě

O35.8 E27.3

P04.0 nesprávné látky T38.0

léků a chemikálií

léčivo) T88.7

novorozence) P04.4

O35.5

P04.1

P04.0

nebo novorozence) P04.1

rozpouštědel) F18.1

– zvukovodu (kongenitální) (zevního) Q16.1
– žaludku (získaná) (částečná) Z90.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– vejcovodu(-ů) (získaná) Z90.7
– – kongenitální Q50.6
– vnitřního ucha, kongenitální Q16.5
– vulvy, kongenitální Q52.7

Abstinenční (po vynechání, odebrání)
– stav, příznaky, syndrom – kódujte F10–F19

– – alkoholu F10.3
– – – s deliriem F10.4

– – opioidů F11.3
– – – s deliriem F11.4
– – prchavých rozpustidel F18.3
– – – s deliriem F18.4
– – psychoaktivních látek NJ F19.3
– – – s deliriem F19.4

– – – s deliriem F14.4
– – léčiv NJ F19.3
– – – s deliriem F19.4
– – novorozence
– – – dítě závislé matky P96.1
– – – správná léčebná látka řádně podaná P96.2

– – – s deliriem F16.4
– – hypnotik F13.3
– – – s deliriem F13.4
– – kanabinoidů F12.3
– – kofeinu F15.3
– – kokainu F14.3

– – amfetaminu (nebo příbuzné látky) F15.3
– – – s deliriem F15.4
– – drog – kódujte F11–F19 s .3 na čtvrtém

– – fencyklidinu (PCP) F19.3
– – – s deliriem F19.4
– – halucinogenů F16.3

– medikace matky NJ transplacentárně (plodu

– škodlivé látky – viz Absorpce, chemikálie
– škrobů, porucha K90.4
– toxické látky – viz Absopce, chemikálie
– tuků, porucha K90.4
– – pankreatická K90.3

– léčiva, drogy NJ (viz též Reakce, na lék,

– – návykové(-ho)
– – – transplacentárně (plodu nebo

– – – – podezření, ovlivňující péči v těhotenství

– – transplacentárně (plodu nebo novorozence)

– – – porodnického anestetika nebo analgetika

– – transplacentárně (plodem nebo

– – – látky z výživy P04.5
– – – látky z životního prostředí P04.6
– – – podezření, ovlivňující péči v těhotenství

– – – porodnického anestetika nebo analgetika

– – určené chemikálie nebo látky – viz Tabulka

– žlučovodu, kongenitální Q44.5
Absorpce
– bílkovin, porucha K90.4
– dusíkatých látek – viz Uremie
– glycidů, sacharidů, porucha K90.4
– chemikálie T65.9

– – určené NJ Q27.8
– – velké Q26.8
– žlázy s vnitřní sekrecí (kongenitální) NJ Q89.2
– – získaná E89.9
– žlučníku (získaná) Z90.4
– – kongenitální Q44.0

– – kongenitální Q40.2
– žebra (získaná) Z90.8
– – kongenitální Q76.6
– žíly (periferní), kongenitální Q27.8
– – mozkové Q28.3
– – portální (venae portae) Q26.5

– zápěstí (získaná) (viz též Absence, chybění,

– zubu(-ů) (kongenitální) K00.0
– – získaná K08.1
– – – při malokluzi, vadném skusu K07.3

– halucinogenů F16.1
– hormonů F55
– hypnotik F13.1
– inhalačního prostředku (prchavých

– kokainu F14.1
– konopí, kanabinoidů F12.1

– – poradenství a dohled Z71.4
– – rehabilitační opatření Z50.2
– – v osobní anamnéze (již neprobíhající) Z86.4
– amfetaminu (nebo příbuzné látky) F15.1
– antacid F55
– anxiolytik F13.1

– – – s deliriem F15.4
– – tabáku F17.3
– terapeutické podání léčiv novorozenci P96.2
Abulie R68.8
Abúzus, zneužívání
– alkoholu (bez závislosti) F10.1

– – s deliriem – kódujte F10–F19 s .4 na čtvrtém

– – sedativ F13.3
– – – s deliriem F13.4
– – steroidu NJ (správná látka řádně podaná)

– – – předávkování nebo podání či přijetí

– – stimulancií NJ F15.3

25



Abúzus, zneužívání—pokračování
Q00.0

místě

(respirační) E87.2

místě

F19.1 pyrimidinu) E79.8

– – – antidepresiv F55
– – – barbiturátů F13.1
– – – halucinogenů F16.1
– – – hašiše F12.1
– – – hormonů F55
– – – kofeinu F15.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– léků, léčiv a návykových látek
– – anxiolytik F13.1
– – bez závislosti (psychoaktivních) F19.1
– – – analgetik (nepředepsaných) F55
– – – antacid F55

– pipekolová E72.3
– plodu – viz Tíseň, plodu
– propionová E71.1
Acidemie z kyseliny propionové E71.1
Acidita žaludeční (vysoká) (nízká) K31.8
– psychogenní F45.3

– diabetická – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

Acetonurie R82.4
Acidemie E87.2
– arginojantarová E72.2
– izovalérová E71.1
– metylmalonová E71.1

Acardiacus amorphus Q89.8
Acarodermatitis (urticarioides) B88.0+, L99.8*
Accretio cordis, přirostlé srdce I31.0

Acefalie, acephalia, acefalus, acephalus

Acephalobrachius Q89.8
Acephalogaster Q89.8
Acephalochirus Q89.8
Acephalostomus Q89.8
Acephalothorax Q89.8
Acetonemie R79.8

Acanthosis (získaná) (nigricans) L83
– benigní Q82.8
– jazyka K14.3
– kongenitální Q82.8
– seboroická L82
– úst K13.2

– – poradenství a dohled Z71.6
– – v osobní anamnéze (již neprobíhající) Z86.4
– vitaminů F55
Acanthocephaliasis B83.8
Acanthocytosis E78.6
Acanthocheilonemiasis B74.4

– psychoaktivní látky (určené NJ) F19.1
– rostlinných nebo lidových prostředků F55
– rozpustidla F18.1
– sedativa F13.1
– steroidů F55
– tabáku F17.1

– – sedativ F13.1
– – stimulancií NJ F15.1
– – v osobní anamnéze (již neprobíhající) Z86.4
– opioidů F11.1
– PCP (fenylcyklidinu) (nebo příbuzné látky)

– projímadel F55

– – – typu morfinu (opioidů) F11.1
– – – určených NJ F19.1
– – – vitaminů F55
– – hypnotik F13.1
– – poradenství a dohled Z71.5
– – rehabilitačních opatření Z50.3

– – – smíšených F19.1
– – – steroidů F55
– – – stimulancií NJ F15.1
– – – trankvilizérů F13.1
– – – typu amfetaminu F15.1
– – – typu kokainu F14.1

– – – konopí F12.1
– – – LSD F16.1
– – – marihuany F12.1
– – – projímadel F55
– – – rostlinných nebo lidových prostředků F55
– – – sedativ F13.1

– určená NJ L70.8
– varioliformis L70.2
– vulgaris L70.0
– z povolání L70.8

– keloidní L73.0
– nekrotická, necrotisans (miliaris) L70.2
– nodulární L70.0
– pustulární L70.0
– rosacea L71.9
– tropica

– decalvans L66.2
– dětská L70.4
– excoriée (des jeunes filles) L70.5
– frontalis L70.2
– indurata L70.0
– kachektických pacientů (Hebra) L70.8

– – anemie D53.0
Acne, akné L70.9
– artificiální L70.8
– atrofická L70.2
– conglobata L70.1
– cystická L70.0

– plodu – viz Tíseň, plodu
– renální (hyperchloremická) (tubulární) N25.8
Acidurie
– argininjantarová E72.2
– glutarová E72.3
– orotová (vrozená) (dědičná) (karence

Acidóza (z nahromadění kyseliny mléčné)

– diabetická – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

– ledvinná tubulární N25.8
– metabolická NJ E87.2
– – pozdní u novorozence P74.0
– nitroděložní – viz Tíseň, plodu

26



Adenitida—pokračování

acrosclerosis (viz též Sklerodermie) M34.8 mezenterickou I88.9

(viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9

(nespecifická) (subakutní) I88.0

(viz též Uretritida) N34.2

– viz Aktinomykóza K11.2

Q24.9 A57

– viz Adamantinom – viz Ameloblastom

D16.5 uzliny) A18.2

– viz Ameloblastom
maligní

nebo nemoc I45.9
D16.5

(viz též Novotvar, in situ)

(M8210/2)

kloubu – viz Kontrakce, kontraktura, kloubu

L04.9

–  viz Novotvar, benigní

– enteropathica (dědičná) E83.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Acostaova nemoc T70.2

– – akutní nebo subakutní L04.1
– – chronická I88.1
– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, lymfatické

– uretrální žlázy (viz též Uretritida) N34.2
Adenoakantom (M8570/3) – viz Novotvar,

Adenoameloblastom (dolní čelisti) (M9300/0)

– příušní žlázy, parotidy (hnisavá) K11.2
– Skeneova(-y) vývodu nebo žlázy

– skrofulózní (tuberkulózní) A18.2
– slinné žlázy (kterékoli) (recidivující) (hnisavá)

– šankroidní (původce: Haemophilus ducreyi)

– třísla I88.9

– lymfatické žlázy nebo uzliny, mimo

– – akutní nebo subakutní

– – chronická I88.1
– mezenterická (akutní) (chronická)

– podčelistní žlázy (hnisavá) K11.2
– podjazykové žlázy (hnisavá) K11.2

– – akutní nebo subakutní L04.1
– – chronická I88.1
– krku (šíje) I88.9
– – akutní nebo subakutní L04.0
– – chronická I88.1

– epidemická, akutní B27.0
– gangrenózní L04.9
– gonoroická NJ A54.8
– chronická, neurčené lokalizace I88.1
– infekční (akutní) (epidemická) B27.0
– inguinální I88.9

– axilární, podpažní I88.9
– – akutní nebo subakutní L04.2
– – chronická I88.1
– Bartholinovy žlázy N75.8
– bulbouretrální žlázy (viz též Uretritida) N34.2
– Cowperovy žlázy (viz též Uretritida) N34.2

– – tuberkulózní A18.7+, E35.1*
Addisonská krize E27.2
Addisonův-Schilderův komplex E71.3
Addukční kontraktura kyčle nebo jiného

Adenitida (viz též Lymfadenitida) I88.9
– akutní nebo subakutní neurčené lokalizace

Adamsův-Stokesův(-Morgagniho) syndrom

Adaptační reakce F43.2
Addisonova(-ův)
– anemie D51.0
– keloid L94.0
– nemoc (bronzová) nebo syndrom E27.1

Actinomyces israeli původce infekce

Acyanotická srdeční nemoc (kongenitální)

Acystie  Q64.5
Adamantinoblastom (M9310/0)

Adamantinom – viz Ameloblastom (M9310/0)

Adamantoblastom (M9310/0)

– Hallopeauova L40.2
– perzistující L40.2
– pustulosa continua L40.2
– tvrdošíjná pustulární L40.2
ACTH ektopický syndrom E24.3
Actinobacillosis, actinobacillus A28.8

Acriscleriasis, acrosclerodermia,

Acrodermatitis, akrodermatitida L30.8
– atrophicans (chronická) L90.4
– continua (Hallopeauova) L40.2
– dětská papulární L44.4

Adenofibróza prsu N60.2
Adenoiditida (chronická) J35.0
– akutní J03.9

– prostaty D29.1
– serózní (M9014/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– z jasných buněk (klarocelulární) (M8313/0)

– – neurčené lokalizace D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– neurčené lokalizace D27
– papilární (M9013/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– v polypu adenomatózním (M8210/2)
Adenofibrom (M90013/0)
– endometrioidní (M8381/0) D27
– – maligní (M8381/3) C56
– – o hraniční malignitě (M8381/1) D39.1
– mucinózní (M9015/0)

– horní čelisti (kosti) D16.4
Adenocarcinoma in situ (M8140/2)

– prsu D05.9
– v adenomu (polypoidním) (tubulárním)

– – tubovilózním (M8263/2)
– – vilózním (M8261/2)

27



Adenokarcinom—pokračování
– endometrioidní—pokračování

maligní

maligní)

upřesňujících výrazů není vyčerpávající.
Typ adenokarcinomu, který není uveden
v tomto seznamu má být kódován stejným
způsobem jako karcinom téhož typu. 

maligní
– viz Novotvar, prsu, maligní

in situ

maligní

maligní

maligní in situ

plíce, maligní

(M8323/3)

– viz Novotvar, prsu, maligní

Adenokarcinom (M8140/3) (viz též Novotvar,

Pozn.: Následující seznam adjektivních

– a. dlaždicový karcinom smíšený (M8560/3)
– a. epidermoidní karcinom smíšený (M8560/3)
– a. karcinoid kombinovaný (M8244/3)
– acidofilní (M8280/3)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Adenoidní vegetace – viz stav
Adenokarcinoid (M8245/3) – viz Novotvar,

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– intracystický papilární (M8504/3)
– intraduktální (M8500/2)
– – neinfiltrující (M8500/2)
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – papilární (M8503/2)

– infiltrující duktální (M8500/3)
– – neurčené lokalizace C50.9
– – s Pagetovou nemocí (M8541/3)

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– intestinálního typu (M8144/3)
– – neurčené lokalizace C16.9

– – trabekulární (M8332/3) C73
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– gelatinózní (M8480/3)
– chromofobní (M8270/3)
– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – – ženy C56

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– eozinofilní (M8280/3)
– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– folikulární (M8330/3)
– – dobře diferencovaný (M8331/3) C73
– – mírně diferencovaný (M8332/3) C73
– – neurčené lokalizace C73
– – s papilárním (M8340/3) C73

– – – s Pagetovou nemocí (M8541/3)

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– embryonální (M9070/3)
– endometrioidní (M8380/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C61

– difuzní (M8145/3)
– – neurčené lokalizace C16.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– duktální (M8500/3)
– – infiltrující (M8500/3)
– – – neurčené lokalizace (ženy) C50.9

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– bronchiolární (M8250/3) – viz Novotvar, plíce,

– bronchioloalveolární (M8250/3) – viz Novotvar,

– buněčně smíšený, ze smíšených buněk

– ceruminózní (M8420/3) C44.2
– cylindroidní (M8200/3)

– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, kůže,

– bazocelulární (M8147/3)
– – neurčené lokalizace C08.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– bazofilní (M8300/3)
– – neurčené lokalizace C75.1

– – in situ (M8401/2)
– – – neurčené lokalizace D04.9
– – – prsu D05.7
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, kůže,

– – neurčené lokalizace C44.9
– – prsu – viz Novotvar, prsu, maligní

– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– acinózní (M8550/3)
– adrenokortikální (M8370/3) C74.0
– alveolární (M8251/3) – viz Novotvar, plíce,

– apokrinní (M8401/3)

– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– – neurčené lokalizace C50.9

– klarocelulární (z jasných buněk) (M8310/3)
– koloidní (M8480/3)
– lobulární (M8520/3)
– – in situ (M8520/2)
– – – neurčené lokalizace D05.0
– – – prsu D05.0

– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – prsu D05.1
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, in situ 
– – prsu D05.1
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ

– – – prsu D05.1
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– – neurčené lokalizace D05.1
– – papilární (M8503/2)
– – – invazivní (M8503/3)
– – – – neurčené lokalizace C50.9

– – – – invazivní (M8503/3)
– – – – – neurčené lokalizace C50.9
– – – – – určené lokalizace – viz Novotvar,

– – – – neurčené lokalizace D05.1
– – – – prsu D05.1
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

28



Adenokarcinom—pokračování Adenokarcinom—pokračování
– lobulární—pokračování

sekundární)

příručka, část 4.3.5G („Metastatický“
karcinom).

benigní

E88.8

maligní

(M8143/3) benigní)

(M8281/0)

maligní nadledviny (M8370/0) D35.0

černý (M8372/0) D35.0

– mucinózní (M8480/3)
– – metastatický (M8480/6) (viz Novotvar,

Pozn.: Pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– mukoidní (M8480/3) (viz též Novotvar, maligní)
– – z mukoidních buněk (M8300/3)
– – – neurčené lokalizace C75.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– medulární (M8510/3)
– mezonefrický (M9110/3)

– – – neurčené lokalizace C25.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neurčené lokalizace C25.4
– – pankreatu C25.4
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní
– z prstenčitých buněk (M8490/3)

– z acinózních buněk (M8550/3)
– z granulárních buněk (M8320/3)
– z Hürthleho buněk (M8290/3) C73
– z ledvinných buněk (M8312/3) C64
– z ostrůvkových buněk (inzulární) (M8150/3)
– – a exokrinní smíšený (M8154/3)

– v polypu (adenomatózním) (M8210/3)
– – mnohočetném (M8221/3)
– v tubulárním adenomu (M8210/3)
– v tubulovilózním adenomu (M8263/3)
– ve vilózním adenomu (M8261/3)
– vilózní (M8262/3)

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– skirhotický (M8141/3)
– trabekulární (M8190/3)
– tubulární (M8211/3)

– v adenomatózní(-m)
– – polypóze tračníku (coli) (M8220/3)
– – polypu (M8210/3)
– – – mnohočetném (M8221/3)
– v polypoidním adenomu (M8210/3)

– s chrupavčitou (a kostní) metaplázií (M8571/3)
– s kostní (a chrupavčitou) metaplázií (M8571/3)
– s vřetenobuněčnou metaplázií (M8572/3)
– sebaceózní (M8410/3) – viz Novotvar, kůže,

– serózní (M8441/3) (viz též Novotvar, maligní)
– – papilární (M8460/3)

– povrchově se šířící (s povrchovým šířením)

– pseudomucinózní (M8470/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– s apokrinní metaplázií (M8573/3)
– s dlaždicovou metaplázií (8570/3)

– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– – s folikulárním (M8340/3) C73
– – serózní (M8460/3)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– potní žlázy (M8400/3) – viz Novotvar, kůže,

– – intraduktální (neinfiltrující) (M8503/2)
– – – invazivní (M8503/3)
– – – – neurčené lokalizace C50.9
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – prsu D05.1

– oxyfilní (M8290/3)
– papilárně cystický (M8450/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– papilární (M8260/3)
– – folikulární varianta (M8340/3) C73

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– mukoproduktivní, hlenotvorný (M8481/3)
– mukosekreční (M8481/3)
– mukózní (M8400/3)
– neopouzdřený sklerotizující (M8350/3) C73
– onkocytární (M8290/3)

– – z buněk glomerulózy (M8374/0) D35.0
– – z jasných buněk (M8373/0) D35.0
– – z kompaktních buněk (M8371/0) D35.0

– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– acinózní (z acinózních buněk) (M8550/0)
– adrenální (kortikální), adrenokortikální, kůry

– – buněčně smíšený (M8375/0) D35.0
– – silně pigmentovaná varianta, pigmentovaný,

– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Adenom (M8140/0) (viz též Novotvar,

– acidobazofilní, acidoeozinofilní smíšený

– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– acidofilní (M8280/0)

– – neurčené lokalizace C22.1
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní
Adenolipom (M8324/0) – viz Novotvar,

Adenolipomatóza Launoisova-Bensaudeova

Adenolymfom (M8561/0)
– neurčené lokalizace D11.9

– z vodojasných buněk (M8322/3) C75.0
– zánětlivý (M8530/3)
– – neurčené lokalizace C50.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– žlučovodu (intrahepatálního) (M8160/3) C22.1
– – jaterního C22.1

29



Adenom—pokračování Adenom—pokračování

benigní

benigní

smíšený (M8281/0)

nejistého chování

– viz Novotvar, plíce, maligní

plíce, maligní

benigní

kůže, benigní

nejistého chování

žlázy, maligní
benigní)

nejistého chování
benigní)

– viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ

benigní

benigní
D13.4

– – neurčené lokalizace D13.7
– – slinivky břišní, pankreatu D13.7
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– alveolární (M8251/0) D14.3
– apokrinní (M8401/0)
– – neurčené lokalizace D23.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– alfacelulární (M8152/0)

– mnohočetný endokrinní (M8360/1)
– – dvě nebo více určených lokalizací D44.8
– – jediná určená lokalizace – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D44.8
– monomorfní (M8146/0)
– mucinózní (M8480/0)

– – neurčené lokalizace D13.6
– – slinivky břišní, pankreatu D13.6
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– mikrofolikulární (M8333/0)
– – neurčené lokalizace D34
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– makrofolikulární (M8334/0)
– – neurčené lokalizace D34
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– maligní (M8140/3) – viz Novotvar, maligní
– mezonefrický (M9110/0)
– mikrocystický (M8202/0)

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– hepatocelulární (teleangiektatický) (M8170/0)

– chromofobní (M8270/0)
– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– intracystický papilární (M8504/0)
– koloidní (M8334/0)
– – neurčené lokalizace D34
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– kožních adnex (M8390/0) – viz Novotvar, kůže,

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– fetální (M8333/0)
– – neurčené lokalizace D34
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– folikulární (M8330/0)
– – neurčené lokalizace D34

– – jediná určená lokalizace – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D44.8
– endometroidní (M8380/0) (viz též Novotvar,

– – hraničně maligní (M8380/1) – viz Novotvar,

– eozinofilní (M8280/0)
– – neurčené lokalizace D35.2

– černý (M8372/0) D35.0
– duktální (M8503/0)
– ekrinní papilární (M8408/0) – viz Novotvar,

– embryonální (M8191/0)
– endokrinní, mnohočetný (M8360/1)
– – dvě nebo více určených lokalizací D44.8

– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– bradavky prsu (M8506/0) D24
– bronchiální (M8140/1) D38.1
– – cylindroidního typu (M8200/3)

– – karcinoidního typu (M8240/3) – viz Novotvar,

– ceruminózní (M8420/0) D23.2

– bazofilní (M8300/0)
– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– betacelulární, inzulární (M8151/0)
– – neurčené lokalizace D13.7
– – slinivky břišní, pankreatu D13.7

– – prsu D24
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, kůže,

– bazoacidofilní smíšený, bazoeozinofilní

– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– bazocelulární (M8147/0) D11.9

– – – ženy D27

– potní žlázy (M8400/0) – viz Novotvar, kůže,

– prostaty D29.1
– sebaceózní (M8410/0) – viz Novotvar, kůže,

– testikulární (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2

– – s karcinomem (8941/3) – viz Novotvar, slinné

– – – neurčené lokalizace C08.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– polypoidní (M8210/0) (viz též Novotvar,

– – s adenokarcinomem (M8210/3)

– – s adenokarcinomem in situ (M8210/2)

– Pickův tubulární (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– pleomorfní (M8940/0)

– onkocytární (M8290/0)
– oxyfilní (M8290/0)
– papilární (M8260/0) – viz Novotvar, benigní
– – ekrinní (M8408/0) – viz Novotvar, kůže,

– – intracystický (M8504/0)
– papilotubulární (M8263/0)

30



Adenom—pokračování Adenomatóza—pokračování
– testikulární—pokračování – endokrinní—pokračování

benigní)

– viz Novotvar, maligní maligní

– viz Novotvar, in situ endokrinní (mnohočetná)

benigní)
– viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ

chování

– viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ

ověřením A15.7

uzliny) A18.2

ověřením A15.7

jinde B97.0

K66.0

nejistého chování

– – s adenokarcinomem in situ (M8263/2)

– tubulární (M8211/0) (viz též Novotvar, benigní)
– – Pickův (M8640/0)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže D29.2
– – – – ženy D27

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– trabekulární (M8190/0)
– tubovilózní (M8263/0) (viz též Novotvar,

– – s adenokarcinomem (M8263/3)

– – tuberkulózní A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– tříselná R59.0
– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, lymfatické

– – tracheobronchiální A16.3

– generalizovaná R59.1
– lokalizovaná R59.0
– mediastinální R59.0
– mezenterická R59.0
– syfilitická (sekundární) A51.4
– tracheobronchiální R59.0

– – s hypertyreózou E05.2
– – toxická E05.2
Adenomyom (M8932/0) (viz též Novotvar,

– prostaty D29.1
Adenomyosis N80.0
Adenopatie (lymfatické žlázy) R59.9

– – jediná určená lokalizace – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D44.8
– erozivní bradavky prsní (M8506/0) D24
– neurčené lokalizace D12.6
– plic(-ní) (M8250/1) D38.1
– – maligní (M8250/3) – viz Novotvar, plíce,

– pluriendokrinní (M8360/1) – viz Adenomatóza,

– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Adenomatózní
– struma (netoxická) E04.9

– – neurčené lokalizace D13.4
– – společného D13.5
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
Adenomatóza (M8220/0)
– endokrinní (mnohočetná) (M8360/1)
– – dvě nebo více určených lokalizací D44.8

– – – ženy D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– ze smíšených buněk (M8323/0)
– žlučovodu (M8160/0) D13.4
– – extrahepatického D13.5
– – intrahepatického D13.4

– – slinivky břišní, pankreatu D13.7
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– z vodojasných buněk (M8322/0) D35.1
– ze Sertoliho buněk (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2

– z jaterních buněk (M8170/0) D13.4
– z mukoidních buněk (M8300/0)
– – neurčené lokalizace D35.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– z ostrůvkových buněk, inzulární (M8150/0)
– – neurčené lokalizace D13.7

– – s adenokarcinomem in situ (M8261/2)

– Wolfova duktu (M9110/0)
– z acinózních buněk (M8550/0)
– z hlavních buněk (M8321/0) D35.1
– z Hürthleho buněk (M8290/0) D34
– z jasných buněk, klarocelulární (M8310/0)

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – s adenokarcinomem (M8210/3)

– – s adenokarcinomem in situ (M8210/2)

– viloglandulární (M8263/0)
– vilózní (M8261/1) – viz Novotvar, nejistého

– – s adenokarcinomem (M8261/3)

– břišní (stěny) (viz též Adheze, peritonea)

– bulbu očního H44.8
– céka (viz též Adheze, peritonea) K66.0

– stydké pysky (malé) N90.8
Adheze, srůsty, adhezivní (poinfekční) K66.0
– amnia s plodem O41.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.8
– apendixu K38.8
– bránice (viz též Adheze, peritonea) K66.0

Adherující (viz též Adheze)
– jizva (kožní) L90.5
– perikard I31.0
– – revmatický I09.2
– placenta (chorobně) O43.2
– předkožka N47

– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

Adenosarkom (M8933/3) C80
Adenoskleróza I88.8
Adenovirus, jako příčina nemoci zařazené

Adenóza prsu (sklerotizující) N60.2

31



Adheze, srůsty, adhezivní—pokračování Adheze, srůsty, adhezivní—pokračování

Q38.3

lokalizace)

ponechaným v ráně T81.5

G01*

K66.0

peritonea) K66.0

K66.0

kongenitální Q52.5
K66.0

– – s rohovkovým štěpem T85.8
– dvanáctníku (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– epidurální – viz Adheze, meningů
– epiglottis J38.7
– hrdla děložního (cervixu) N88.1
– ilea (viz též Adheze, peritonea) K66.0

– – poporodní O90.8
– – – staré N88.1
– dělohy N73.6
– – k břišní stěně N73.6
– – vnitřní N85.6
– duhovky NJ H21.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– cervikovaginální N88.1
– – kongenitální Q52.8

– plic(-ní) J98.4
– pohrudnice, pohrudniční J94.8
– – tuberkulózní NJ A16.5
– pochvy (chronické) N89.5
– – pooperační N99.2
– pooperační

– peritubární N73.6
– periuretrální N28.8
– periuterinní N73.6
– perivezikální N32.8
– perivezikulární (semenných váčků) N50.8
– pleuroperikardiální J94.8

– – k děloze N73.6
– – kongenitální Q43.3
– – pánevní(-ho) ženy N73.6
– – – po výkonu N99.4
– – poporodní pánevní N73.6
– – s neprůchodností (střevní) K56.5

– periapendikální (viz též Adheze, peritonea)

– perigastrické (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– perikardu I31.0
– – fokální I31.8
– – revmatické I09.2
– – tuberkulózní A18.8+, I32.0*
– periovariální N73.6
– periprostatické N42.8
– perirenální N28.8
– peritonea, peritoneální K66.0

– – poporodní (staré) N73.6
– – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– – ženy N73.6
– – – po výkonu N99.4
– paraovariální N73.6
– páteřního (míšního) kanálu G96.1

– nosní (přepážky) (ke skořepám) J34.8
– očního svalu H50.6
– očního víčka H02.5
– omenta (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– pánevní (peritoneální)
– – muže (viz též Adheze, peritonea) K66.0

– – spinální G96.1
– – – kongenitální Q06.8
– – tuberkulózní (mozkových) (míšních) A17.0+,

– mezenterické (viz též Adheze, peritonea)

– nadvarlete N50.8
– nitrobřišní, intraabdominální (viz též Adheze,

– mediastina J98.5
– měchýře močového (svěrače) N32.8
– meningů, plen 
– – kongenitální Q07.8
– – mozkových G96.1
– – – kongenitální Q04.8

– kongenitální (viz též Anomálie podle

– – jazyka (k dásni nebo k patru) Q38.3
– – peritoneální Q43.3
– – prstů nohy Q70.2
– – prstů ruky Q70.0
– – předstěry, omenta, anomální Q43.3

– ileocekální (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– jater (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– jazyka, kongenitální (k dásni nebo patru)

– klitorisu N90.8
– kloubu M24.8
– – kolena M23.8

– – s neprůchodností K56.5
– stydkého pysku (velkého) (malého),

– subskapulární M75.0

– spojivky (získané) H11.2
– – kongenitální Q15.8
– společného žlučovodu K83.8
– srdce, srdeční I31.0
– – revmatické I09.2
– střeva (viz též Adheze, peritonea) K66.0

– řasnatého tělesa NJ H21.5
– se střevní neprůchodností K56.5
– sedacího nervu G57.0
– semenného váčku N50.8
– sigmoidálního ohbí (viz též Adheze, peritonea)

– sklivce H43.8

– – kongenitální Q55.4
– průdušnice J39.8
– předkožky N47
– pyje, penisu ke skrotu (vrozené) Q55.8
– pyloru (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– ramene (kloubu) M75.0

– – pánevní pobřišnice N99.4
– – pochvy N99.2
– – s neprůchodností K91.3
– – způsobené cizím tělesem náhodně

– poporodní, staré (pochvy nebo perinea) N90.8
– provazce semenného (získané) N50.8

32



Adheze, srůsty, adhezivní—pokračování Afázie—pokračování

Q50.3 syndrom) F80.3

D68.8

H57.0

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

syndrom terapeutická O92.5

při kesonové nemoci) T70.3

typu
na B-lymfocytech D80.1

růstového hormonu) (Brutonova) D80.0

(sémantická) (syntaktická) R47.0

– – kongenitální (k céku, ledvině nebo omentu)

– varlete N50.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tendinitida M65.8
– – ramene M75.0

– sluchová (vývojová) F80.2
– uremická N19

– psychogenní F44.4
Afty, aftózní (viz též stav)
– Bednářovy K12.0
– epizootické B08.8
– horečnaté, horečka B08.8
– soor, moučnivka B37.0

Afibrinogenemie (viz též Defekt, koagulace)

– kongenitální D68.2
– získaná D65
Afonie R49.1
– hysterická F44.4
– organická R49.1

– vývojová (receptivní typ) F80.2
– – expresivní typ F80.1
– – Wernickeova F80.2
– Wernickeova (vývojová) F80.2
– získaná, s epilepsií (Landauův-Kleffnerův

Afemie R47.0

– kongenitální Q12.3
Afázie (anamnestická) (globální) (nominální)

– expresivní F80.1
– progresivní izolovaná G31.0
– při syfilis, třetího stadia A52.1+, G94.8*
– receptivní F80.2

Aerokéla – viz Embolie, vzduchová, podle

Aero-otitida media T70.0
Aerosinusitida T70.1
Afágie R63.0
– psychogenní F50.1
Afakie (získaná) H27.0

Adrenoleukodystrofie E71.3
Adynamie epizodická hereditární G72.3
Aerobulóza T70.3
Aerodontalgie T70.2
Aeroembolie (vzduchová embolie

Aerofagie (psychogenní) F45.3

– autoimunitní E27.1
Adrenogenitální syndrom E25.9
– kongenitální E25.0
– se solnou poruchou E25.0
– získaný E25.8
Adrenokortikální syndrom – viz Cushingův

– dolorosa E88.2
– lokalizovaná E65
– srdce (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
Adipozogenitální dystrofie E23.6
Adnexitida (hnisavá)

Adrenalitida, zánět nadledviny E27.8

– žlučovodu (společného) (jaterního) K83.8
Adiaspiromycosis B48.8
Adieova(-Holmesova) zornice nebo syndrom

Adiponekróza novorozenců P83.8
Adipositas E66.9
– cerebralis E23.6

– vulvy N90.8
– vývodu žlučníku K82.8
– způsobené cizím tělesem (viz též Cizí těleso)
– žaludku (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– ženské pánve N73.6
– žlučníku K82.8

– tračníku (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– tuboovariální N73.6
– tunicae vaginalis N50.8
– vaječníku N73.6

– arterie (tepny) (periferní) Q27.9
– – koronární Q24.5

– vrozená vázaná na pohlavní chromozom D80.0
– získaná (sekundární) D80.1
Aganglionóza (střeva) (tračníku) Q43.1
Ageneze
– aorty Q25.4
– apendixu Q42.8

– lymfopenická D81.9
– rodinně se nevyskytující D80.1
– s lymfopenií D81.9
– – s přítomností imunoglobulinu

– Švýcarský typ (autozomálně recesivní) D80.0
– vázaná na X chromozom (s nedostatkem

– elektivní, záměrná, úmyslná, sekundární nebo

Agamaglobulinemie D80.1
– autozomálně recesivní (Švýcarský typ) D80.0
– běžná variabilní (CVAgamma) D80.1
– Brutonova vázaná na X chromozom D80.0
– dědičná D80.0

– – – ženského(-ých) N76.6
Afunkce
– labyrintu H83.2
– ledviny (viz též Selhání, ledviny) N19
– žlučníku K82.8
Agalaktie (primární) O92.3

– stomatitida (těžká) (lehká) K12.0
– ústní (recidivující) K12.0
– vřed (ústní) (recidivující) K12.0
– – hrtanu J38.7
– – pohlavního(-ch) orgánu(-ů) NJ
– – – mužského(-ých) N50.8

33



Ageneze—pokračování Ageneze—pokračování
– arterie—pokračování – kosti—pokračování

s hydrocefalem) Q05.4

K07.0

(úplná) (částečná) Q72.3

podle lokalizace

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – mozku Q28.3
– – pulmonální Q25.7
– – pupečníkové Q27.0

– – pažní Q71.8
– – stehenní Q72.4
– – vřetenní Q71.4
– kostrče (kostrční kosti) Q76.4
– kovadlinky (kůstky středoušní) Q16.3

– konečníku Q42.1
– – s píštělí Q42.0
– kostěného zvukovodu Q16.1
– kosti
– – holenní Q72.5
– – holenní a lýtkové Q72.8

– jícnu Q39.8
– klíční kosti Q74.0
– klitorisu Q52.6
– končetiny (úplná) Q73.0
– – dolní Q72.0
– – horní Q71.0

– – segmentálních bronchů Q33.4
– ilea Q41.2
– jader (nervové soustavy) Q07.8
– jater Q44.7
– jazyka Q38.3
– jejuna Q41.1

– hrdla děložního (cervixu) Q51.5
– hrtanu Q31.8
– hymenu Q52.4
– hypofýzy Q89.2
– chámovodu Q55.4
– chrupavky Q79.9

– epiglottis Q31.8
– Eustachovy trubice Q16.2
– glotis Q31.8
– horní končetiny Q71.0
– horní končetiny (paže) (úplná) Q71.0
– – s přítomností ruky Q71.1

– dělohy Q51.0
– ductus ejaculatorius Q55.4
– duhovky (vláken dilatátoru) Q13.1
– duté žíly (dolní) (horní) Q26.8
– dvanáctníku Q41.0
– dýchacího orgánu NJ Q34.8

– brzlíku Q89.2
– céka (slepého střeva) Q42.8
– corporis callosi Q04.0
– čelisti K07.0
– čéšky Q74.1
– čočky Q12.3

– – určené NJ Q27.8
– boltce (ušního) Q16.0
– bradavky prsní Q83.2
– brady Q18.8
– bránice (s kýlou) Q79.1
– bronchu Q32.4

– nehtu(-ů) Q84.3
– nervové soustavy, části NJ Q07.8
– nervu Q07.8
– nohy
– – bérce Q72.8
– – – a nohy Q72.2

– močového měchýře Q64.5
– močovodu Q62.4
– mozečku Q04.3
– mozku Q00.0
– – části Q04.3
– nadledviny Q89.1

– mandibuly, dolní čelisti, maxily, horní čelisti

– metakarpu Q71.3
– metatarzu Q72.3
– míchy Q06.0
– močové soustavy NJ Q64.8
– močové trubice Q64.5

– – – s rozštěpem páteře (viz též Spina bifida,

– – při mikrocefalii Q02
– ledvin(-y) (částečná) Q60.2
– – jednostranná Q60.0
– – oboustranná Q60.1
– lopatky Q74.0

– krku, části Q18.8
– labyrintu blanitého Q16.5
– lebky, lebeční (kosti) Q75.8
– – při anencefalii Q00.0
– – při encefalokéle (viz též Encefalokéla) Q01.9
– – při hydrocefalu Q03.9

– – hrudní Q76.7
– – křížové Q76.4
– – loketní Q71.5

– – Cortiho Q16.5
– – nebo lokalizace neuvedené – viz Anomálie,

– pánevního pletence (úplná) (částečná) Q74.2
– páteře Q76.4
– perikardu Q24.8

– – kostí NJ Q75.8
– – určené části NJ Q18.8
– obratle Q76.4
– oka, očních Q11.1
– – adnex Q15.8
– orgánu

– – roz. dolní končetiny Q72.0
– nohy pod kotníkem (a prstů nohy, prstců)

– nosu Q30.1
– oběhové soustavy, části NJ Q28.9
– oblého vazu Q52.8
– obličeje, obličejových

– – lýtkové Q72.6
– – NJ Q79.9

34



Ageneze—pokračování Ageneze—pokračování

(jednostranná) Q33.3 NJ Q45.8

(částečná) Q72.3

smyslů) R48.1

F40.0

(cyklická) (genetická) (dětská) (perniciózní)
D70

K31.8

– průdušnice (chrupavky) Q32.1
– příštítného tělíska, žlázy příštítné Q89.2
– příušní(-ch) žláz(-y) Q38.4
– pyje, penisu  Q55.5
– radioulnární Q71.8

– – – vnitřního(-ch) NJ Q52.8
– pochvy Q52.0
– prostaty Q55.4
– prsténcové chrupavky Q31.8
– prstu nohy (a nohy pod kotníkem) (úplná)

– prstu(-ů) ruky (úplná) (částečná) Q71.3

– plíce, plicní(-ho) (fisury) (laloku) (oboustranná)

– podčelistní(-ch) žláz(-y) (kongenitální) Q38.4
– pohlavního(-ch) orgánu(-ů))
– – mužského(-ých) Q55.8
– – ženského(-ých) Q52.8
– – – vnějšího(-ch) Q52.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– žlázy s vnitřní sekrecí NJ Q89.2
– žlučníku Q44.0
– žlučového vývodu nebo cesty Q44.5
Ageuzie R43.2
Aglosie (kongenitální) Q38.3
Agnózie (tělesného vjemu) (doteková) (jiných

– žaludku Q40.2
– žebra Q76.6
– žíly (žil) (periferní(-ch)) Q27.9
– – mozku Q28.3
– – portální Q26.5
– – velké(-ých) NJ Q26.8

– vermis cerebelli Q04.3
– víčka očního (jako celku) Q10.3
– vlasů, chlupů Q84.0
– vulvy Q52.7
– zápěstí (karpu) Q71.3
– zvukovodu (zevního) Q16.1

– trávicího(-ch) orgánu(-ů) (úplná) (částečná)

– – horní části Q40.8
– ucha, ušního Q16.9
– – boltce Q16.0
– – lalůčku Q17.8
– uvuly Q38.5
– vaječníku Q50.0
– varlete Q55.0
– vejcovodu Q50.6

– šlachy Q79.8
– štítné (žlázy) E03.1
– – chrupavky Q31.8
– tarzu Q72.3
– tračníku Q42.9
– – určená NJ Q42.8

– – – určená NJ Q42.8
– stydkého pysku (velkého) (malého) Q52.7
– svalově-kosterní soustavy NJ Q79.8
– svalu Q79.8
– – očního Q15.8
– – víčka očního Q10.3

– slzného ústrojí Q10.4
– srdce, srdeční Q24.8
– – chlopně NJ Q24.8
– stropu očnice Q75.8
– střeva (tenkého) Q41.9
– – tlustého Q42.9

– skrota Q55.2
– sleziny Q89.0
– slinivky břišní Q45.0
– slinné žlázy Q38.4
– slzného bodu Q10.4
– slzného kanálku Q10.4

– semenného provazce Q55.4
– semenných váčků Q55.4
– septa
– – komorového Q20.4
– – mezi aortou a plicní tepnou Q21.4
– – síňového Q21.1

– ramenního pletence (úplná) (částečná) Q74.0
– rtu Q38.0
– ruky (a prstů ruky) (úplná) (částečná) Q71.3
– řas (očního víčka) Q10.3
– řiti, řitního kanálu Q42.3
– – s píštělí Q42.2

– prsu (s přítomností bradavky) Q83.8

Achlorhydrie, achlorhydrická (neurogenní)

– anemie D50.8
– diarea K31.8
– psychogenní F45.3
– sekundární po vagotomii K91.1

Ahumadův-del Castillův syndrom E23.0
Achalázie (kardie) (jícnu) K22.0
– kongenitální Q39.5
– pyloru Q40.0
Achillodynie M76.6
Achillovy šlachy bursitis M76.6

Agorafobie (s anamnézou panické poruchy)

Agrafie (úplná) R48.8
– vývojová F81.8
Agramatizmus R48.8
Agranulocytóza (angína) (chronická)

Agyrie Q04.3

– slovní R48.1
– – sluchová R48.1
– – – vývojová F80.2
– – vývojová F80.2
– – zraková R48.1
– vývojová F88

35



Akcesorní, přídatný(-á)(-é)…—pokračování
(splenomegalická) (viz též Sférocytóza)
D58.0

(kongenitální) H53.5

(viz též Onemocnění virem lidské
imunodeficience (HIV)) B24

O98.7

myokardu) I21.9

léky)(vyvolaná léčbou) G25.8
– viz Anomálie, podle lokalizace

nadpočetný(-á)(-é) (kongenitální)

Q89.2

– psychogenní F45.3
AIDS (příbuzný komplex)

– komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

AIM (akutní infarkt myokardu) (viz též Infarkt,

– 2. typu I24.8
– sekundární I24.8

Acholurická žloutenka (rodinná)

– získaná D59.8
Achondrogenesis Q77.0
Achondroplázie Q77.4
Achromatizmus, achromatopsie (získaný(-á))

Achylia gastrica K31.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– močovod Q62.5
– močový měchýř  Q64.7
– močový orgán nebo ústrojí NJ Q64.8
– nadledvina Q89.1
– navikulární, loďkovitá kost karpu Q74.0
– nervová soustava, část NJ Q07.8

– kost NJ Q79.8
– kost(-i) obličeje Q75.8
– kožní výrůstky Q82.8
– lalůček (ušní) Q17.0
– ledvina Q63.0
– močová trubice Q64.7

– – – patrnou pouze v prometafázi Q92.4
– játra Q44.7
– jazyk Q38.3
– karpální kosti Q74.0
– koronární arterie Q24.5
– kořeny (zubní) K00.2

– chlopeň srdeční NJ Q24.8

– chromozom(-y) NJ (nepohlavní) Q92.9
– – 13 – viz Trizomie 13
– – 18 – viz Trizomie 18
– – 21 – viz Trizomie 21
– – částečně Q92.9
– – pohlavní
– – – mužský fenotyp Q98.8
– – – ženský fenotyp Q97.8
– – s komplexní přestavbou NJ Q92.5

– ductus hepaticus Q44.5
– frontonazální výběžek Q75.8
– hlasivky, vazy hlasové Q31.8
– hrudní kost, sternum Q76.7
– hymen Q52.4
– hypofýza, podvěsek mozkový Q89.2

– cékum, slepé střevo Q43.4
– cévy krevní NJ Q27.9
– cíp(-y) srdeční chlopně NJ Q24.8
– – pulmonální Q22.3
– děloha Q51.2
– ductus cysticus Q44.5

Akcesorní, přídatný(-á)(-é),

– apendix, červovitý přívěsek Q43.4
– atrioventrikulární vedení I45.6
– boltec (ušní) Q17.0
– bradavka prsní Q83.3
– brzlík (tymus) Q89.2

Akatizie (vyvolaná léky)(způsobená

Akce srdeční
– nepravidelná I49.9
– – psychogenní F45.3
– porucha I49.9
Akcelerované atrioventrikulární vedení I45.6

Akantolýza L11.9
Akardie, akardiak Q89.8
Akarióza B88.0
– scabies, svrab B86
Akarofobie F40.2
Akatalázie E80.3

Ainhum (onemocnění) L94.6
Akalkulie R48.8
– vývojová F81.2
Akantamébóza (s)
– keratokonjunktivitidou B60.1+, H19.2*
– spojivky B60.1+, H13.1*

– sezamské kosti Q74.8
– – nohy pod kotníkem Q74.2
– – ruky Q74.0
– slezina Q89.0

– – nohy Q69.2
– – ruky Q69.0
– předkožka N47
– příštítná tělíska (glandula parathyreoidea)

– renální arterie mnohočetné Q27.2
– řiť Q43.4

– – ženské Q52.8
– – – vnější Q52.7
– – – vnitřní NJ Q52.8
– pochva Q52.1
– prsní tkáň, axila Q83.1
– prst(-y) Q69.9

– palec ruky Q69.1
– pankreas, slinivka břišní Q45.3
– plíce (lalok) Q33.1
– podčelistní slinná žláza Q38.4
– pohlavní orgán(-y)
– – mužské Q55.8

– nos Q30.8
– obratel Q76.4
– oční sval Q10.3
– oční víčko Q10.3
– orgán nebo lokalizace neuvedené

– palec nohy Q69.2

36



Akcesorní, přídatný(-á)(-é)…—pokračování Aktinomykóza, aktinomykotická—pokračování

(izolovaný) (částečný) E70.3

syndrom Q78.1

(viz též Proteinurie) R80

šestinedělí O12.1

P00.0
(viz též stav) H52.5

(viz též Hyperaldosteronizmus) E26.9

L23.9

(vazomotorická) I73.8

kůže, benigní lék a biologickou látku

(správná léčebná látka řádně podaná)
(zevně) (vnitřně) T88.7

NJ T50.9

– viz Tabulka léků a chemikálií

– slinná žláza příušní (a vývod) Q38.4
– sluchové kůstky Q16.3
– slzní kanálek Q10.6
– srdce, srdeční Q24.8
– – chlopeň NJ Q24.8
– – – pulmonální Q22.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– slinná žláza Q38.4

Alastrim B03
Albers-Schönbergův syndrom Q78.2
Albertův syndrom M76.6
Albinizmus, albín (kožní) (generalizovaný)

– oční, oční a kožní E70.3
Albrightův(-McCuneův)(-Sternbergův)

Akutní (viz též stav)
– břicho NJ R10.0
Alagillův syndrom Q44.7
Alaktázie, kongenitální E73.0
Alálie R47.0
– vývojová F80.0

– cervikofaciální A42.2
– gastrointestinální A42.1
– kožní A42.8
– plicní A42.0
– s pneumonií A42.0+, J17.0*

– septikemie A42.7
– určené lokalizace NJ A42.8
Aktinoneuritida, neuritida z ozáření G62.8
Aktivní – viz stav
Akureyriova nemoc G93.3

Akroparestezie, acroparesthesia (prostá)

Akrospirom ekrinní (M8402/0) – viz Novotvar,

Aktinický – viz stav
Aktinomycetom (nohy) B47.1
Aktinomykóza, aktinomykotická A42.9
– břišní A42.1

Akrocyanóza I73.8
– novorozence P28.2
Akrodynie, acrodynia  T56.1
Akrofobie, acrophobia  F40.2
Akromegalie, acromegalia  E22.0
Akromikrie, acromicria Q79.8

– obrna hysterická F44.8
Akranie  Q00.0
Akroasfyxie chronická I73.8
Akrocefalie, acrocephalus Q75.0
Akrocefalopolysyndaktylie  Q87.0
Akrocefalosyndaktylie  Q87.0

– žlučovod nebo žlučová cesta Q44.5
Akinetický mutizmus R41.8
Akineze R29.8
Aklázie diafyzální Q78.6
Aknitida (primární) A18.4
Akomodace (porucha) (obrna) (spazmus)

– zub(-y) K00.1
– – způsobující stěsnání K07.3
– žebro Q76.6
– – krční Q76.5
– žláza s vnitřní sekrecí Q89.2
– žlučník Q44.1

– vaječník Q50.3
– vedení dráhy Mahaimových vláken I45.6
– vejcovod (fimbrie) (ostium) Q50.6
– vulva Q52.7
– výrůstek před tragem Q17.0
– zánártní, tarzální kosti Q74.2

– střevo (tlusté) (tenké) Q43.4
– sval Q79.8
– šlacha Q79.8
– štítná žláza Q89.2
– tragus Q17.0
– ucho (boltec) (lalůček) Q17.0

– – nesprávnou látku podanou nebo přijatou

– – – určenou drogu, léčivo nebo látku

– na furfur (živočišný) (rinitida, rýma) J30.3

– horních dýchacích cest J30.4
– kolitida K52.2
– na ambrosii (senná horečka) (pyl) J30.1
– – astma J45.0
– na biologickou látku – viz Alergie na drogu,

– na drogu, lék a biologickou látku (kteroukoli)

Aldrichův(-Wiskottův) syndrom D82.0
Aleppo vřed (kožní leishmanióza) B55.1
Alergie, alergická (reakce), alergický T78.4
– dermatitida (viz též Dermatitida, způsobená)

– ekzém (viz též Dermatitida, způsobená) L23.9
– gastrointestinální K52.2

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.0
– – těžká O14.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– retinitida N18.5+, H32.8
Alderova anomálie nebo syndrom D72.0
Aldosteronizmus

Albuminurie (akutní) (chronická) (subakutní)

– gestační, těhotenská O12.1
– komplikující těhotenství, porod nebo

– ortostatická N39.2
– posturální N39.2
– preeklamptická (viz též Preeklampsie) O14.9

37



Alergie, alergická—pokračování Alkohol(-u)(-ický)(-ická)(-ické)…—pokračování

J30.3

látku

a chemikálií

J30.3

šestinedělí  O99.3

péči v těhotenství O35.4

F10.5
rýma) J30.3

(rinitida, rýma) J30.3
(viz též Parakokcidioidomykóza) B41.9

látky řádně podané T88.6

hystrix) Q80.9

vyvolaná(-é)

(po odnětí alkoholu) F10.4

– na inhalační prostředek (rinitida, rýma) J30.3
– na kapok (rinitida, rýma) J30.3
– na koňské sérum – viz Alergie, na sérum
– na lék – viz Alergie, na drogu, lék a biologickou

– na lupy (rinitida, rýma) J30.3
– na očkovací látku – viz Alergie, na sérum

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– na chlupy (živočichů, zvířat) (rinitida, rýma)

– závislost F10.2
– žárlivost F10.5
Alkoholizmus (chronický) F10.2
– komplikující těhotenství, porod nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence P04.3
– Korsakovův F10.6

– paranoia, psychóza paranoidní (typ) F10.5
– pelagra E52
– porada a dohled (u abúzu) Z71.4
– požívání NJ Z72.1
– psychóza – viz Psychóza, alkoholická
– rehabilitační opatření Z50.2

– mozkový syndrom, chronický F10.7
– návyk na F10.2
– odvykací stav F10.3
– – s deliriem F10.4
– otrava, náhodná (akutní) NJ T51.9
– – určeným druhem alkoholu – viz Tabulka léků

Alkaptonurie E70.2
Alkohol(-u)(-ický)(-ická)(-ické), alkoholem

– delirium (akutní) (tremens) (odvykací)

– – chronické F10.6
– demence F10.7

– detoxikační léčba Z50.2
– halucinóza (akutní) F10.5
– intoxikace (akutní) F10.0
– – s deliriem F10.0
– játra K70.9

Alienace, duševní (viz též Psychóza) F29
Aligátoří kožní onemocnění (ichthyosis

Alkalemie E87.3
Alkalóza E87.3
– metabolická E87.3
– respirační E87.3

– – – sérem nebo imunizací T80.5
Aleukemický – viz stav
Aleukie hemoragická D61.9
Alexie R48.0
– vývojová F81.0
Algoneurodystrofie M89.0

– na vzduchem přenášenou látku NJ (rinitida,

– na živočišný(-ou)(-é) (furfur) (pokožku) (chlupy)

– nosní, sezónní, způsobená pylem J30.1
– šok (anafylaktický) T78.2
– – způsobený
– – – nepříznivým účinkem správné léčebné

– na sérum (profylaktické) (terapeutické) T80.6
– – anafylaktický šok T80.5
– na strom (kterýkoli) (senná horečka) (pyl) J30.1
– – astma J45.0
– na trávu (senná horečka) (pylová) J30.1
– – astma J45.0

– na prach (domácí) (skladištní) (rinitida, rýma)

– – s astmatem J45.0
– na pyl (kterýkoli) (senná horečka) J30.1
– – astma J45.0
– na růže (pyl) J30.1
– na Senecio jacobae (pyl) J30.1

– na peří (rinitida, rýma) J30.3
– na pokožku (zvířecí) (rinitida, rýma) J30.3
– na potravu (kteroukoli) (požitou) NJ T78.1
– – anafylaktický šok T78.0
– – dietní rady a dohled Z71.3
– – ve styku s kůží L23.6

– univerzální (celého těla) L63.1
– určená NJ L65.8
– způsobená cytotoxickými léčivy NJ L65.8
Alpersova nemoc G31.8
Alportův syndrom Q87.8

– poinfekční NJ L65.8
– poporodní L65.0
– předčasná L64.8
– specifická (syfilitická) A51.3+, L99.8*
– syfilitická (sekundární) A51.3+, L99.8*
– totální (hlavy) L63.0

– – určená NJ L66.8
– kongenitální Q84.0
– ložisková (alopecia areata) L63.9
– – určená NJ L63.8
– mucinózní L65.2
– po ozáření RTG L58.1

Alopecie (dědičná) (seboroická) L65.9
– androgenní L64.9
– – určená NJ L64.8
– – způsobená léčivy L64.0
– cirkumskriptní L63.9
– jizevnatá L66.9

– s podezřením na poškození plodu, ovlivňující

– s psychózou (viz též Psychóza, alkoholická)

Allenův-Mastersův syndrom N83.8
Allescheriasis B48.2
Almeidaova nemoc

Alocheirie R20.8

38



Amébóza—pokračování

aktinomycetami, jinými), rostoucími
ve ventilačních (vzduch upravujících)
zařízeních J67.7

F00.0*

F00.1*

(pozdní) E75.4

(viz též Slepota) H54.0

(částečná) (při strabizmu) (supresivní)
H53.0

Z36.2

sítnice

A06.4+, K77.0*

Alpská nemoc T70.2
Aluminóza (plic) J63.0
Alveolitida
– alergická (exogenní) J67.9
– – způsobená
– – – inhalovanými organickými prachy J67.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– dlouhých kostí (M9261/3) C40.9
– maligní (M9310/3) C41.1
– – čelisti (kosti) (dolní) C41.1
– – – horní C41.0
– mandibuly D16.5
– tibiální (M9261/3) C40.2

Amelie Q73.0
– dolní končetiny Q72.0
– horní končetiny Q71.0
Ameloblastom (M9310/0) D16.5
– čelisti (kosti) (dolní) D16.5
– – horní D16.4

– kožní A06.7
– kůže A06.7
– nedyzenterická kolitida A06.2
– s abscesem – viz Absces, amébový
– střevní A06.0
– určené lokalizace NJ A06.8

Amébový, améba – viz Amébóza
Amébóza A06.9
– akutní A06.0
– chronická (střevní) A06.1
– – s abscesem – viz Absces amébový
– jaterní (viz též Absces, jater, amébový)

– – při karenci vitaminu A E50.5+, H58.1*
– tabáková H53.8
– toxická NJ H53.8
– uremická – viz Uremie
– z anopsie H53.0
Amébom (střeva) A06.3

– prchavá G45.3
– uremická – viz Uremie
Amblyopie (kongenitální) (deprivační)

– anizometropická H53.0
– hysterická F44.6
– noční H53.6

Amastie (s přítomností bradavky) Q83.8
– s chyběním bradavky Q83.0
Amaurotická idiocie (infantilní) (juvenilní)

Amauróza (získaná) (kongenitální)

– hysterická F44.6
– Leberova vrozená H35.5

– s demencí G30.9+, F00.9*
– – atypickou nebo smíšenou G30.8+, F00.2*
– – s časným nástupem (presenilní) G30.0+,

– – s pozdním nástupem (senilní) G30.1+,

– s pozdním nástupem (senilní) G30.1
– určená NJ G30.8

Alveolus, alveolar – viz stav
Alymfocytóza D72.8
– tymická (s imunodeficiencí) D82.1
Alymfoplázie, tymická D82.1
Alzheimerova nemoc nebo skleróza G30.9
– s časným nástupem (presenilní) G30.0

– – – organizmy (houbovými, termofilními

– čelisti K10.3
– fibrózující (kryptogenní) (idiopatická) J84.1
– způsobená (organizmem)
– – Aspergillus clavatus J67.4
– – Cryptostroma corticale J67.6

Amnion, amniový – viz stav
Amnionitida
– komplikující těhotenství O41.1
– s postižením plodu nebo novorozence P02.7
Amoce sítnice – viz Odtržení, odchlípení,

Amok F68.8

– psychogenní F44.0
– retrográdní R41.2
– sluchová R48.8
Amniocentéza, na ní založený screening (pro)

– chromozomální anomálie Z36.0
– zvýšenou hladinu alfafetoproteinu Z36.1

Amnézie R41.3
– anterográdní R41.1
– disociativní F44.0
– hysterická F44.0
– pozáchvatová při epilepsii G40.9
– přechodná celková G45.4

Aminoacidurie E72.9
Aminokyseliny, porucha (metabolizmu) E72.9
– anemie (z nedostatku aminokyselin) D53.0
Amnezický syndrom způsobený, vyvolaný
– alkoholem F10.6
– drogami – viz F11–F19 s .6 na čtvrtém místě

– sekundární N91.1
Amentní stav – viz Dezorientace
Ametropie H52.7
Amianthosis J61
Amimie R48.8
Aminoacidopatie E72.9

Amelogenesis imperfecta K00.5
– nedědičná (segmentová) K00.4
Amence (viz též Retardace, mentální) F79.–
Amenorea N91.2
– hyperhormonální E28.8
– primární N91.0

Amorální vlastnosti F61

39



Amputace, amputační—pokračování
chybění, končetiny nebo orgánu získaná) – úrazová—pokračování

úrazová, končetiny horní
(pozdní) T87.6

úrovně(-í) T05.6

úrovně, vyjma ruky) T05.1

úrazová, končetiny dolní

(oboustranné) (staré) Z89.9
úrovně, vyjma nohy pod kotníkem) T05.4

I43.1*

E85.9

– – – – oboustranná T05.2
– – kyčle (a stehna) S78.9
– – – v kyčelním kloubu S78.0
– – mnohočetná T05.9
– – – určené lokalizace NJ T05.8
– – nohy

– – končetiny T14.7
– – – dolní T13.6
– – – – a druhé nohy pod kotníkem T05.4
– – – – oboustranná T05.5
– – – horní T11.6
– – – – a druhé ruky T05.1

– – – nosu S08.8
– – – ucha S08.1
– – horní(-ch) končetin(-y) T11.6
– – – oboustranná T05.2
– – – s dolní(-mi) končetinou(-ami) kterékoli

– – hrudníku, části S28.1

– – dolní končetiny T13.6
– – hlavy
– – – části S08.9
– – – – určené NJ S08.8
– – – – vlasové S08.0
– – – dekapitace (v úrovni krku) S18

– neurom(-u) T87.3
– pahýl (operační)
– – abnormální, bolestivý nebo s komplikací

– – zhojený nebo starý NJ Z89.9
– úrazová (úplná) (částečná) T14.7
– – břicha, dolní části zad a pánve NJ S38.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Amputace, amputační (viz též Absence,

– hrdla děložního (cervixu) Z90.7
– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– kterékoli části plodu k usnadnění porodu P03.8

– – – oboustranná T05.0
– – – v úrovni zápěstí S68.4
– – skrota S38.2
– – stehna S78.9
– – – mezi kyčlí a kolenem S78.1
– – – v kyčelním kloubu S78.0

– – – v ramenním kloubu S48.0
– – ruky S68.9
– – – a druhé horní končetiny (paže) (kterékoli

– – – a zápěstí S68.9
– – – – částí NJ S68.8
– – – části NJ S68.8

– – – – s jinými částmi zápěstí a ruky S68.3
– – předloktí S58.9
– – – mezi loktem a zápěstím S58.1
– – – v úrovni lokte S58.0
– – pyje, penisu S38.2
– – ramene S48.9

– – – jednoho S98.1
– – – – s jinými částmi nohy pod kotníkem S98.3
– – prstu(-ů) ruky
– – – dvou nebo více (vyjma palce) S68.2
– – – – s jinými částmi zápěstí a ruky S68.3
– – – jednotlivého (vyjma palce) S68.1

– – paže
– – – nadloktí S48.9
– – – – mezi ramenem a loktem S48.1
– – – – v ramenním kloubu S48.0
– – – roz. horní končetiny – viz Amputace,

– – pohlavního(-ch) orgánu(-ů) (zevních) S38.2
– – prstu(-ů) nohy
– – – dvou nebo více S98.2
– – – – s jinými částmi nohy pod kotníkem S98.3

Amyelie Q06.0
Amygdalitida – viz Tonzilitida
Amygdalolit J35.8
Amyloidní srdce, srdeční (nemoc) E85.4+,

Amyloidóza (generalizovaná) (primární)

– bez neuropatie rodinně dědičná E85.0

– – – částí NJ S68.8
Amputovaný, osoba po amputaci končetiny

Amsterodamský trpasličí vzrůst Q87.1
Amúzie R48.8
– vývojová F80.8
Amyelencefalus, amyelencefalie Q00.0

– – stydkého pysku (velkého) (malého) S38.2
– – trupu NJ T09.6
– – ucha S08.1
– – varlete S38.2
– – vulvy S38.2
– – zápěstí S68.9

– – – oboustranně T05.3
– – – v úrovni kotníku S98.0
– – nosu S08.8
– – palce ruky S68.0
– – pánve S38.3

– – nohy pod kotníkem S98.4
– – – a druhé dolní končetiny (nohy) (kterékoli

– – – části nohy pod kotníkem a prstu(-ů) S98.3
– – – dvou nebo více prstů S98.2
– – – jednoho prstu S98.1
– – – jiných částí S98.3

– – – bérce S88.9
– – – – a druhé nohy pod kotníkem T05.4
– – – – mezi kolenem a kotníkem S88.1
– – – – oboustranná (kterékoli úrovně) T05.5
– – – – v úrovni kolena S88.0
– – – roz. dolní končetiny – viz Amputace,

40



Amyloidóza—pokračování Anamnéza—pokračování
– alergie na—pokračování

L99.0*

Z91.5

enzymu) E74.0

místě) E14.4+, G73.0*

anafylaktický

předepsaného režimu Z91.1

Z88.9

– – neuropatická E85.1
– s postižením plic E85.4+, J99.8*
– sdružená s hemodialýzou E85.3
– srdce E85.4+, I43.1*
– subglotická E85.4+, J99.8*
– systémová sekundární E85.3

– orgánově ohraničená E85.4
– plicní E85.4+, J99.8*
– portugalská E85.1
– rodinná E85.2
– rodinně dědičná E85.2
– – bez neuropatie E85.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– genetická E85.2
– jater E85.4+, K77.8*
– kůže (lichenifikovaná) (makulární) E85.4+,

– lokalizovaná E85.4
– neuropatická rodinně dědičná E85.1

– – kůže Z85.8
– – mízní, lymfatický NJ Z85.7
– – močového orgánu nebo ústrojí Z85.5
– – nitrohrudního orgánu NJ Z85.2
– – plic Z85.1
– – pohlavního orgánu Z85.4

– – určeného typu NJ Z92.8
– leukemie Z85.6
– maligní novotvar Z85.9
– – dýchacího orgánu NJ Z85.2
– – gastrointestinálního traktu Z85.0
– – krvetvorné tkáně NJ Z85.7

– – sebepoškození nebo sebevražedný pokus

– hypertermie maligní Z88.4
– chemoterapie pro nádorové onemocnění Z92.6
– chromozomální abnormalita Z87.7
– léčebné ozařování Z92.3
– lékařská léčba Z92.9

– – vakcínu Z88.7
– antikoncepce Z92.0
– artritida Z87.3
– benigní novotvar Z86.0
– duševní porucha NJ Z86.5
– fyzický úraz NJ Z91.6

– – léčivé prostředky Z88.9
– – – určené NJ Z88.8
– – léky, léčiva, návykové a biologické látky

– – – určené NJ Z88.8
– – narkotikum NJ Z88.5

– – neléčivé prostředky Z91.0
– – penicilin Z88.0
– – protiinfekční prostředek NJ Z88.3
– – sérum Z88.7
– – sulfonamidy Z88.2

– – psychoaktivní látky NJ Z86.4
– – tabáku Z86.4
– alergie na
– – analgetikum NJ Z88.6
– – anestetikum NJ Z88.4
– – antibiotikum NJ Z88.1

Analfalipoproteinemie E78.6
Analgezie (viz též Anestezie) R20.0
Anamnéza (osobní), v anamnéze (osobní)
– abúzus Z91.8
– – alkoholu Z86.4
– – návykové látky Z86.4

– psychogenní F45.3
Anaerosis novorozence P28.8
Anafylaktický šok nebo reakce – viz Šok,

Anafylaktoidní syndrom v těhotenství O88.1
Anafylaxe T78.2
Analbuminemie E88.0

– diabetická (viz též E10–E14 s .4 na čtvrtém

– kongenitální Q79.8
– laterální skleróza (ALS) G12.2
– míšní progresivní G12.2
– neuralgická G54.5
Anacidita, žaludeční K31.8

– určená NJ E85.8
Amylopektinóza (deficience „brancher”

Amyoplázie kongenitální Q79.8
Amyotomie M62.8
– kongenitální G70.2
Amyotrofie, amyotrophia, amyotrofická G71.8

– – přeměny látek Z86.3

– – oběhové soustavy Z86.7
– – oka Z86.6
– – parazitární Z86.1
– – podkožní tkáně Z87.2
– – pohlavního ústrojí Z87.4
– – porodnická Z87.5

– – infekční Z86.1
– – krve a krvetvorných orgánů Z86.2
– – kůže Z87.2
– – mechanizmu imunity Z86.2
– – močového ústrojí Z87.4
– – nervové soustavy Z86.6

– nemoc dýchacích cest Z87.0
– nemoc, onemocnění nebo porucha Z87.8
– – duševní NJ Z86.5
– – dýchacího ústrojí Z87.0
– – endokrinní Z86.3
– – hematologické Z86.2

– – prsu Z85.3
– – průdušky, bronchu Z85.1
– – průdušnice, trachey Z85.1
– – trávicího orgánu Z85.0
– – určeného místa NJ Z85.8
– nedodržování lékařské léčby nebo

41



Anamnéza—pokračování Anamnéza—pokračování
– nemoc, onemocnění nebo…—pokračování – rodinná—pokračování

– – maligní novotvar NJ—pokračování

transplantace

NJ Z82.5
Z91.5

Z83.0

Z91.3

– – ucha Z86.6
– – určeného místa nebo typu NJ Z87.8
– – výživy Z86.3
– novotvar in situ Z86.0
– nutriční deficience Z86.3
– operace (velká) NJ Z92.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – smyslových orgánů Z86.6
– – svalově-kosterní Z87.3
– – trávicí soustavy Z87.1
– – trofoblastické Z87.5

– – – hematologická Z83.2
– – – chování NJ Z81.8
– – – chronická vedoucí k invaliditě NJ Z82.8
– – – infekční Z83.1
– – – kardiovaskulární NJ Z82.4
– – – krve a krvetvorných orgánů Z83.2

– – nemoc, onemocnění nebo porucha
– – – alergická NJ Z84.8
– – – dolních dýchacích cest, chronická

– – – duševní NJ Z81.8
– – – dýchací NJ Z83.6
– – – endokrinní Z83.4

– – – prsu Z80.3

– – – průdušky, bronchu Z80.1
– – – průdušnice Z80.1
– – – trávicího orgánu Z80.0
– – – určeného místa NJ Z80.8
– – mentální, duševní
– – – porucha NJ Z81.8
– – – retardace, opoždění Z81.0
– – násilí, násilné chování Z81.8
– – nemoc kůže Z84.0

– – – krvetvorné tkáně NJ Z80.7
– – – lymfatický NJ Z80.7
– – – močového orgánu nebo traktu Z80.5
– – – nitrohrudního orgánu NJ Z80.2
– – – plíce Z80.1
– – – pohlavního orgánu Z80.4

– – invalidita NJ Z82.8
– – konsangvinita, pokrevní příbuznost Z84.3
– – leukemie Z80.6
– – maligní novotvar NJ Z80.9
– – – dýchacího orgánu NJ Z80.2
– – – gastrointestinálního traktu Z80.0

– – Huntingtonova chorea Z82.0
– – chromozomální anomálie Z82.7
– – chronická
– – – nemoc dolních dýchacích cest Z82.5
– – – nemoc vedoucí k invaliditě Z82.8
– – infekce virem lidské imunodeficience (HIV)

– – artritida Z82.6
– – astma Z82.5
– – cévní mozková příhoda (mrtvice) Z82.3
– – diabetes mellitus Z83.3
– – epilepsie Z82.0
– – hluchota Z82.2

– – – alkoholu Z81.1
– – – návykové NJ Z81.3
– – – psychoaktivní NJ Z81.3
– – – tabáku Z81.2
– – alergie NJ Z84.8
– – anemie Z83.2

– psychické trauma NJ Z91.4
– – v dětství Z61.7
– rehabilitace(-ční) opatření Z92.5
– rizikové faktory NJ Z91.8
– rodinná
– – abúzus látky NJ Z81.4

– – transplantace – viz Transplantát,

– otrava NJ Z91.8
– – sebepoškození nebo sebevražedný pokus

– ozáření, iradiace Z92.3
– poranění NJ Z91.6
– problémy v perinatálním období Z87.6

– – sebepoškození Z91.5

– sebevražedný pokus Z91.5
– spánek-bdění nezdravý (problémy) cyklus

– špatná osobní hygiena Z91.2
– týrání Z91.8
– úraz, trauma NJ Z91.6
– – psychické NJ Z91.4

– – určený stav NJ Z84.8
– – vrozené vady a deformace Z82.7
– – ztráta sluchu Z82.2
– – ztráta zraku Z82.1
– sebeotrávení, pokus Z91.5
– sebepoškození Z91.5

– – – ucha NJ Z83.5
– – – určená NJ Z84.8
– – – výživy NJ Z83.4
– – psychiatrická porucha Z81.8
– – sebepoškozovací chování Z81.8
– – slepota Z82.1

– – – oka NJ Z83.5
– – – parazitární NJ Z83.1
– – – psychiatrická NJ Z81.8
– – – srdeční ischemická Z82.4
– – – svalově-kosterní Z82.6
– – – trávicí Z83.7

– – – kůže a podkožního vaziva NJ Z84.0
– – – ledviny Z84.1
– – – mechanizmu imunity Z83.2
– – – metabolizmu, přeměny látek Z83.4
– – – močopohlavní NJ Z84.2
– – – nervová NJ Z82.0

42



Anamnéza—pokračování Androidní pánev—pokračování
– s nepoměrem—pokračování

Z92.1 O65.3

(dlouhodobé) Z92.2

(viz též Dysplázie, hrdla děložního) N87.9

I50.0

Q14.8

D63.8*

(symptomatická) D59.1

hemolytická) P55.9

chování

Anasarka R60.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– užívání
– – antikoagulancií (současné) (dlouhodobé)

– – kyseliny acetylsalicylové (současné)

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

Andská nemoc T70.2

– – konstituční D61.0
– – toxická D61.2
– – určeného typu NJ D61.8
– – vyvolaná léčivy D61.1
– – způsobená infekcí D61.2
– – způsobená léky, léčivy D61.1

– – – chronická D60.0
– – – kongenitální D61.0
– – – přechodná D60.1
– – – určeného typu NJ D60.8
– – idiopatická D61.3
– – kongenitální D61.0

Anemie D64.9
– Addisonova(-Biermerova) D51.0
– achlorhydrická D50.8
– achrestická D53.1
– aplastická D61.9
– – červených krvinek (čistá) D60.9

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Androidní pánev Q74.2
– s nepoměrem (mezi plodem a pánví) O33.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – – – muže D29.2
– – – – ženy D27
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27

– neurčené lokalizace
– – muže D40.1
– – ženy D39.1
– tubulární (M8640/0)
– – lipotezaurující (M8641/0)
– – – neurčené lokalizace

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– maligní (M8630/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

Andersonova-Fabryho nemoc E75.2
Androblastom (M8630/1)
– benigní (M8630/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27

– střevní Z98.0
– – komplikovaná NJ K91.8
– – – zahrnující močové ústrojí N99.8
Anatomicky úzký úhel H40.0
Ancylostoma – viz Ankylostoma
Andersenova nemoc (glykogenóza) E74.0

– plodu nebo novorozence P83.2
– srdeční (viz též Selhání, srdce, městnavé)

Anastomóza
– aneuryzmální – viz Aneuryzma
– arteriovenózní mozku, roztržená I60.8
– sítnicových a chorioidálních cév (kongenitální)

– – léků (dlouhodobé) (současné) NJ Z92.2
– vrozená vada Z87.7
Anaplazmóza A79.8
Anaplázie hrdla děložního, cervixu

Anartrie R47.1

– – plodu nebo novorozence (viz též Nemoc,

– – rodinná D56.1
– – v dětství D56.1
– esenciální D64.9
– Fanconiho D61.0
– factitia D50.9

– Dykeova-Youngova typu (sekundární)

– dyserytropoetická (vrozená) D64.4
– dyshematopoetická (vrozená) D64.4
– egyptská B76.9+, D63.8*
– eliptocytická (viz též Eliptocytóza) D58.1
– erytroblastická

– – kongenitální D61.0
– dětská D64.9
– Diamondova-Blackfanova D61.0
– dimorfní D53.1
– Diphyllobotriová (Dibothriocephalová) B70.0+,

– dvoufázová D53.1

– Biermerova D51.0
– celková D64.9
– cihlářů B76.9+, D63.8*
– citlivá na vitamin B6 D64.3
– Cooleyova (erytroblastická) D56.1
– čistá erytrocytární D60.9

– – způsobená zářením D61.2
– – způsobená zevními příčinami NJ D61.2
– asiderotická D50.9
– atypická (primární) D64.9
– Bagdadská jarní D55.0
– bažinná (viz též Malárie) B54+, D63.8*

43



Anemie—pokračování Anemie—pokračování
– hemolytická—pokračování

hemolytická) P55.9

druhu NJ D55.8
protetické pomůcky D59.4

D59.1 D64.3

(viz též Sferocytóza) D58.0

šestinedělí O99.0
glukózo-6-fosfátdehydrogenázy D55.0

D59.1 O99.0

(viz též Hemoglobinopatie) D58.2

O99.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– hemolytická D58.9
– – akutní D59.9
– – – Ledererova D59.1

– hypochromní D50.9
– – mikrocytická, mikrocytární D50.8
– – normoblastická D50.8
– – pyridoxinresponzivní (citlivá na pyridoxin)

– – rodinná, pohlavně vázaná D64.0
– – sideroblastická, pohlavně vázaná D64.0

– – – přítomností zkratu (shuntu) nebo jiné vnitřní

– – – srdečními stavy D59.4
– hemoragická (chronická) D50.0
– – akutní D62
– Herrickova (viz též Nemoc, srpkovitost) D57.1
– horníků B76.9+, D63.8*

– – – – vyvolaná léky D59.2
– – – s hemoglobinurií NJ D59.6
– – – toxická D59.4
– – – určeného typu NJ D59.8

– – způsobená
– – – léky (neautoimunitní) D59.2
– – – – autoimunitní D59.0
– – – poruchou enzymu(-ů) D55.9
– – – – vyvolanou léky D59.2

– – typu Stransky-Regala

– – určeného typu (dědičná) NJ D58.8
– – získaná D59.9
– – – autoimunní NJ D59.1
– – – infekční D59.4
– – – neautoimunitní NJ D59.4

– – – autoimunitní D59.1
– – – – vyvolaná léky D59.0
– – symptomatická D59.4
– – – autoimunitní D59.1
– – tepelný typ (sekundární) (symptomatická)

– – toxická NJ D59.4

– – – – z nedostatku

– – – – z nedostatku pyruvátkinázy D55.2
– – – typu I D55.1
– – – typu II D55.2
– – rodinná D58.9
– – sekundární D59.4

– – neautoimunitní D59.4
– – – vyvolaná léky D59.2
– – nesférocytická
– – – kongenitální nebo dědičná NJ D55.8
– – – – typu I D55.1
– – – – typu II D55.2

– – chronická D58.9
– – – idiopatická D59.9
– – idiopatická (chronická) D59.9
– – kongenitální (sferocytická)

– – mechanická D59.4
– – mikroangiopatická D59.4

– – – způsobená poruchou enzymu(-ů) D55.9
– – – – určeného druhu NJ D55.8
– – extrakorpuskulární
– – – imunitní D59.1
– – – neimunitní (mechanická) D59.4
– – chladový typ (sekundární) (symptomatická)

– – – plodu nebo novorozence (viz též Nemoc,

– – – způsobená nedostatkem enzymu určeného

– – autoimunitní D59.1
– – – vyvolaná léky D59.0
– – dědičná D58.9
– – – určeného typu NJ D58.8

– – těhotenská nebo těhotenství komplikující

– – určeného typu NJ D53.1
– megalocytární D53.1

– malnutriční D53.9
– megaloblastická (megaloblastová) D53.1
– – dědičná D51.1
– – nutriční D52.0
– – orotacidurická D53.0
– – refrakterní D53.1

– leukoerytroblastická D64.8
– makrocytární D52.9
– – nutriční D52.0
– – těhotenská nebo těhotenství komplikující

– – tropická D52.8
– malarická (viz též Malárie) B54+, D63.8*

– – dědičná hemolytická NJ D58.9
– – dyserytropoetická, dyshematopoetická D64.4
– – po fetální ztrátě krve P61.3
– – s Heinzovými tělísky D58.2
– – způsobená izoimunizací NJ P55.9
– Ledererova (hemolytická) D59.1

– chronická prostá D53.9
– idiopatická D64.9
– – aplastická D61.3
– – hemolytická, chronická D59.9
– komplikující těhotenství, porod nebo

– kongenitální P61.4

– hypoplastická D61.9
– – kongenitální nebo rodinná D61.0
– hypoplázie, červených krvinek D61.9
– – kongenitální nebo rodinná D61.0
– hypoproliferativní (refrakční) D61.9
– chlorotická D50.8

44



Anemie—pokračování Anemie—pokračování

preparátem)(způsobená
Epipodophylotoxinem)(způsobená léčbou)
NJ D46.4

(Riettiho-Greppiho-Micheliho) D56.9

preparátem) (způsobená
Epipodophylotoxinem) (způsobená léčbou)
D46.9

hemolytická, nesférocytární

D58.0

(progresivní) D51.0

O99.0

inkompatibilitou matka/plod) P55.1

inkompatibilitou matka/plod) P55.0 NJ D51.0+, G32.0*

B12 D51.3+, G32.0*

srpkovitost) D57.1

(viz též Novotvary) D48.9+, D63.0* O99.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– mikrocytární D50.8

– Riettiho–Greppiho–Micheliho D56.9
– rodinná erytroblastická D56.1
– s Heinzovými tělisky, kongenitální D58.2
– s poruchou
– – anerobní glykolýzy D55.2
– – pentózového cyklu D55.1

– – – nadbytkem
– – – – blastů (RAEB I)(RAEBII)  D46.2
– – – – blastů v transformaci C92.0
– – – sideroblasty, prstencovými  D46.1
– – sideroblastická  D46.1
– – sideropenická D50.9

– – onemocnění novotvarem NJ (M8000/1)

– pseudoleukemická dětská D64.8
– původce: Balantidium coli A07.0
– pyridoxinresponzivní D64.3

– refrakterní (způsobená alkylovým

– – bez sideroblastů, prstencových D46.0
– – při hemochromatóze  D46.1
– – s
– – – dysplázií mnohočetnou D46.5
– – – hemochromatózou  D46.1

– primární D64.9
– progresivní D64.9
– prostá chronická D53.9
– při  D47.1+, D63.0*
– – myelofibróze (M9660/1) D47.1+, D63.0*
– – onemocnění měchovci B76.9+, D63.8*

– – po fetální ztrátě krve P61.3
– – způsobená AB0 (protilátkami, izoimunizací,

– – způsobená Rh (protilátkami, izoimunizací,

– posthemoragická (chronická) D50.0
– – akutní D62
– – novorozence P61.3

– osteosklerotická D64.8
– perniciózní (kongenitální) (zhoubná)

– – těhotenská nebo těhotenství komplikující

– pleochromní D64.8
– – při sprue D52.8
– plodu nebo novorozence P61.4

– – po ztrátě krve (fetální) P61.3
– nutriční (z karence) D53.9
– – megaloblastická D52.0
– – při špatné absorpci železa D50.8
– – určená NJ D53.8
– orotacidurická D53.0

– nesférocytární hemolytická – viz též Anemie,

– normocytární (infekční) D64.9
– – myeloftizická D61.9
– – způsobená ztrátou krve (chronickou) D50.0
– – – akutní D62
– novorozence P61.4

– myelodysplastická (způsobená alkylovým

– myelofibrotická  D47.1+, D63.0*
– myeloftizická D61.9
– myelogenní D64.8
– myelopatická D64.8
– myeloproliferativní  D47.1

– – hypochromní D50.8
– – rodinná D56.8
– – způsobená ztrátou krevní (chronickou)
– – – akutní D62
– mikroeliptopoikilocytární

– mozku I67.8

– těžká D64.9

– středozemní D56.9
– syfilitická (získaná) (pozdní) A52.7+, D63.8*
– talasemie D56.9
– těhotenská nebo těhotenství komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.8
– terčovitých buněk D64.8

– splenomegalická D64.8
– spojená se systémovým onemocněním

– – způsobená dietním nedostatkem vitaminu

– srpkovitá D57.1
– – s krizí D57.0
– srpkovitá, drepanocytová (viz též Nemoc,

– – – léky a jedy D64.2
– – – nemocí D64.1
– – určeného typu NJ D64.3
– sideropenická (refrakterní) D50.9
– skorbutická D53.2
– splenická D64.8

– sferocytární (dědičná) (viz též Sferocytóza)

– sideroblastická D64.3
– – dědičná D64.0
– – hypochromní, pohlavně vázaná D64.0
– – pyridoxinrespozivní NJ D64.3
– – sekundární (způsobená)

– sekundární při
– – krvácení (chronickém) D50.0
– – – akutním D62
– – ztrátě krevní (chronické) D50.0
– – – akutní D62
– septická D64.8

45



Anemie—pokračování Anemie—pokračování
– z nedostatku—pokračování

D69.6

D51.0

(viz též Novotvary) D48.9+D63.0* B12 s proteinurií D51.1

D50.0

D55.1

hexozo-monofosfátového (HMP) cyklu
NJ D55.1

B12 s proteinurií D51.1

D55.0 O35.0

nežádoucí, anestezie) R20.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– tlaková D64.8
– toxická D61.2
– trombocytopenická (viz též Trombocytopenie)

– tropická B76.9+, D63.8*

– – – způsobená nedostatkem vnitřního faktoru

– – – způsobená selektivní malabsorpcí vitaminu

– – železa D50.9
– – – sekundární po ztrátě krve (chronické)

– – – určeného typu NJ D50.8
– z nezralosti plodu P61.2

– – pyruvátkinázy D55.2
– – transkobalaminu II D51.2
– – triozo-fosfátizomerázy D55.2
– – vitaminu B12 D51.9
– – – alimentárního D51.3
– – – určeného typu NJ D51.8

– – glyceraldehydfosfátdehydrogenázy D55.2
– – GSH D55.1
– – hemoglobinu D64.9
– – hexokinázy D55.2

– – kyseliny listové D52.9
– – – dietního D52.0
– – – vyvolaného léky D52.1
– – PK D55.2
– – proteinů D53.0

– – fosfofruktoaldolázy D55.2
– – fosfoglycerátkinázy (PK) D55.2
– – G6PD D55.0
– – GGS-R D55.1
– – glukózo-6-fosfátdehydrogenázy (G6PD)

– – glutationreduktázy (GGS-R) D55.1

– – – určeného druhu NJ D55.8
– – – vyvolaného léky (hemolytická) D59.2
– – erytrocytárního glutathionu D55.1
– – folátů (solí kyseliny listové) D52.9
– – – dietního D52.0
– – – vyvolaného léky D52.1

– – – se špatnou absorpcí železa D50.8
– – aminokyselin(-y) D53.0
– – enzymu(-ů) D55.9
– – – glykolytických D55.2
– – – metabolizmu nukleotidů D55.3
– – – spojených se zkratem

– – 2, 3 difosfoglycerátmutázy (2,3-PG) D55.2
– – 2, 3 PG D55.2
– – 6 fosfoglukonátdehydrogenázy (6-PGD)

– – 6-PGD D55.1
– – alimentární D53.9
– – – s určeným nedostatkem NJ D53.8

– v šestinedělí O99.0
– veganská D51.3
– von Jakschova D64.8
– Wittsova D50.8
– z kozího mléka D52.0
– z nedostatku (karence) D53.9

– – – stadium 3 N18.3+D63.8*
– – – stadium 4 N18.4+D63.8*
– – – stadium 5 N18.5+D63.8*
– – nádorového onemocnění NJ (8000/1)

– určeného typu NJ D64.8
– v dětství D64.9

– – makrocytární D52.8
– tuberkulózní A18.8+, D63.8*
– u 
– – favizmu D55.0
– – chronické nemoci ledvin
– – – nespecifické N18.9+D63.8*

– funkční (hysterická) F44.6
– hysterická F44.6

– – ztrátou krve (chronickou) D50.0
– – – akutní D62
Anencefalus, anencefalie Q00.0
– plodu (podezření), ovlivňující péči v těhotenství

Anestezie, anestetický (viz též Účinek,

– disociativní F44.6

– – poruchou
– – – metabolizmu glutationu D55.1
– – – metabolizmu nukleotidů D55.3
– – poruchou enzymu(-ů) D55.9
– – selektivní malabsorpcí vitaminu

– – sníženou tvorbou erytrocytů D50.9

– – – mědi D53.8
– – – molybdenu D53.8
– – – proteinu(-ů) D53.0
– – – zinku D53.8
– – nedostatkem transkobalaminu II D51.2
– – nezralostí (plodu) P61.2

– – myxedémem E03.9+, D63.8*
– – nedostatkem (karencí)
– – – aminokyselin(-y) D53.0
– – – folátu (kyseliny listové) D52.9
– – – – dietním D52.0
– – – – vyvolaným léky, léčivy D52.1

– zhoubná D51.0
– způsobená
– – dietním nedostatkem vitaminu B12 D51.3
– – fetální ztrátou krve P61.3
– – krvácením (chronickým) D50.0
– – – akutním D62

46



Anestezie, anestetický—pokračování Aneuryzma—pokračování
– aorty, aortální(-ho)—pokračování

NJ (viz též Komplikace, anestezie)

nesprávné látky T41.–
(nesyfilitické) I72.8

a chemikálií

T88.5

subarachnoidální) I60.7

T41.– Q28.0

a chemikálií

T41.–

a chemikálií

I68.8*

(difuzní) (hadovité) (mnohočetné)
(nepravé) (pravé) (tepny) (vakovité) I25.3
(varikózní) (vřetenovité) I72.9

I71.2

aortální) I35.8

srdce) I25.3

srdce) I25.3

mozku, mozkové) I67.1

Q28.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– komplikace nebo reakce

– – způsobená předávkováním nebo podáním

– – – prasklé I60.8
– – plicní Q25.7
– – přívodných cév mozkových (neprasklé)

– – – prasklé NJ I72.5
– – úrazové (komplikace) (časná) T14.5
– – určené lokalizace NJ Q27.3

– – – prasklé I71.5

– – vzestupné I71.2
– – – prasklé I71.1
– arteria innominata (truncus brachiocephalicus)

– – syfilitické A52.0+, I79.8*
– arteriosklerotické I72.9
– – mozkové I67.1
– – – prasklé (viz též Krvácení,

– arteriovenózní (kongenitální) (periferní) Q27.3
– – mozku Q28.2

– – – hrudní I71.2
– – – – prasklé I71.1
– – – prasklé I71.8
– – sinu, vrozené Q25.4
– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– – torakoabdominální I71.6

– – oblouku I71.2
– – – prasklé I71.1
– – prasklé I71.8
– – sestupné I71.9
– – – břišní I71.4
– – – – prasklé I71.3

– – – prasklé I71.3
– – disekující (viz též Disekce, arterie) I72.9
– – hrudní (oblouku) I71.2
– – – prasklé I71.1
– – chlopně (srdeční) (viz též Endokarditida,

– – kongenitální Q25.4

– Schwenigerova-Buzziova L90.1
Aneuryzma (anastomotické) (člunkovité)

– aorty, aortální(-ho) (nesyfilitické) I71.9
– – arteriosklerotické NJ I71.9
– – – prasklé I71.8
– – břišní I71.4

– šok po T88.2
– – předávkování nebo podání nesprávné látky

– – – anestetikum určeno – viz Tabulka léků

– – správné látce, řádně podané T88.2
Anetodermie (makulózní) L90.8
– Jadassohnova-Pellizzariova L90.2

– – během porodu O74.9
– – poporodní, v šestinedělí O89.8
– – předávkování nebo podání nesprávné látky

– – – anestetikum určeno – viz Tabulka léků

– – správné látky řádně podané T88.2
– – v těhotenství O29.9

– – – anestetikum určeno – viz Tabulka léků

– – způsobená správnou látkou řádně podanou

– kůže R20.0
– místní kožní léze R20.0
– rohovky H18.8
– smrt z(-e)

– – – prasklé I60.8

– infekční I72.9
– interaurikulárního septa (viz též Aneuryzma,

– interventrikulárního septa (viz též Aneuryzma,

– jugulární žíly I86.8
– kavernózního splavu (viz též Aneuryzma,

– – arteriovenózní (kongenitální) (neprasklé)

– hrudní(-ku) (aorty) (oblouku) (nesyfilitické)

– – disekující (prasklé) I71.0
– – prasklé I71.1
– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– chlopně, chlopenní – viz Endokarditida
– ilické (společné) (tepny) (prasklé) I72.3

– – aorty (kterékoli části) (prasklé) I71.0
– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– dolní končetiny I72.4
– femorální (tepny) (prasklé) I72.4
– horní končetiny (prasklé) I72.1
– hrudi – viz Aneuryzma, hrudníku

– – prasklé I71.3
– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– centrální nervové soustavy, syfilitické A52.0+,

– cerebrální – viz Aneuryzma, mozku
– conus arteriosus (viz též Aneuryzma, srdce)

– disekující  (viz též Disekce, arterie) I72.9

– – – získané I77.0
– – získané I77.0
– – – mozku I67.1
– – – plicní I28.0
– břišní (aorty) I71.4
– – disekující (prasklé) I71.0

47



Aneuryzma—pokračování Aneuryzma—pokračování
– mozku, mozkové(-ých)—pokračování

I25.3
subarachnoidální) I60.9

subarachnoidální) I60.9
subarachnoidální) I60.9

mozkové

mozku, mozkové

mozku, mozkové
pulmonální) I37.8

– viz Aneuryzma, mozku, mozkové

místě) E14.3+, H36.0*
I60.7

mozkové

s délkou trvání více než 4 týdny) I25.3
subarachnoidální) I60.7

méně I21.9
Q28.2

I25.3

subarachnoidální) I60.7 lokalizace – viz Poranění, cévy krevní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– komory (srdeční) (viz též Aneuryzma, srdce)

– kongenitální (periferní) Q27.8
– – koronární Q24.5
– – mozku Q28.3

– – vrozené (neprasklé) Q28.1
– – získané (prasklé) I72.5
– – – bazilární tepny I72.5
– – – karotidy (vnitřní) I72.0
– – – vertebrální tepny I72.6
– pulmonální, plicní I28.1

– periferní NJ I72.8
– – vrozené Q27.8
– podklíčkové (tepny) (prasklé) I72.8
– – syfilitické A52.0+, I79.8*
– podkolenní, popliteální (tepny) (prasklé) I72.4
– přívodných cév mozku, NJ  I72.5

– – – prasklé I60.8

– – prasklé NJ (viz též Krvácení,

– – syfilitické (krvácení) A52.0+, I68.8*
– murální (viz též Aneuryzma, srdce) I25.3
– mykotické I72.9
– – prasklé, mozku (viz též Krvácení,

– myokardu (viz též Aneuryzma, srdce) I25.3
– nitrohrudní (nesyfilitické) I71.2
– – prasklé I71.1
– – syfilitické A52.0+, I79.0*

– – – kulovité Q28.3
– – – – prasklé I60.7
– – – prasklé I60.9
– – kulovité (neprasklé) I67.1
– – – prasklé (viz též Krvácení,

– – plen I67.1

– – – prasklé NJ (viz též Krvácení,

– – arteriovenózní (kongenitální) (neprasklé)

– – – prasklé I60.8
– – – získané I67.1
– – – – prasklé I60.8
– – kongenitální Q28.3

– – prasklé (viz též Krvácení, subarachnoidální)

– míšní I72.8
– – syfilitické (krvácení) A52.0+, I79.8*
– mitrální, dvojcípé (srdeční) (chlopně) I34.8
– mozku, mozkové(-ých) I67.1
– – arteriosklerotické I67.1

– – – supraklinoidní (paraklinoidní) (segment)

– – zevní NJ I72.0
– ledvinné (tepny) I72.2
– mediastinální (nesyfilitické) I72.8
– – syfilitické A52.0+, I79.8*
– miliární I67.1

– – – intrakraniální A52.0+, I68.8*
– – vnitřní
– – – cervikální NJ I72.0
– – – intracerebrální – viz Aneuryzma, mozku,

– – – kavernózní (segment) – viz Aneuryzma,

– – – petrózní (segment) – viz Aneuryzma,

– – prasklé (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – syfilitické A52.0+, I52.0*
– – žíly I25.8
– krční tepny I72.0
– – prasklé uvnitř mozku I60.0
– – syfilitické A52.0+, I79.8*

– – – prasklé (viz též Krvácení,

– – plicní Q25.7
– – sítnice Q14.1
– koronární (arteriosklerotické) (tepny) I25.4
– – arteriovenózní, kongenitální Q24.5
– – kongenitální Q24.5

– válcovité (aorty) I71.9
– – prasklé I71.8

– – centrální nervové soustavy A52.0+, I68.8*
– – kongenitální (pozdní) A50.5+, I79.0*
– – páteře, páteřní A52.0+, I79.8*
– torakoabdominální (aorty) I71.6
– – prasklé I71.5
– úrazové(-á) (komplikace) (časné), určené

– spojivky, konjunktivy H11.4
– srdce (srdeční) (stěny) (chronické nebo

– – akutní nebo s délkou trvání 4 týdny nebo

– – chlopně – viz Endokarditida
– srdeční (nepravé) (viz též Aneuryzma, srdce)

– syfilitické (aorty) A52.0+, I79.0*

– Rasmussenovo NJ A16.2
– sítnice H35.0
– – diabetické (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– – kongenitální Q14.1
– slezinné I72.8
– spodiny (mozkové) – viz Aneuryzma, mozku,

– – arteriovenózní Q25.7
– – – získané I28.0
– – chlopně (srdeční) (viz též Endokarditida,

– – syfilitické A52.0+, I79.8*
– racemózní (periferní) I72.9
– – kongenitální Q27.8

48



Aneuryzma—pokračování
– válcovité—pokračování (s kopřivkou) T78.3

nejistého chování)

maligní

benigní)

akutní) K81.0

(sítnice) H35.3

kůže, benigní

měkké tkáně, benigní
B27.9

měkké tkáně, maligní

(záchvat) (kardiální) (hrudní) (srdeční)
(syndrom) (vazomotorický) I20.9

tkáně, maligní

tkáně, benigní

měkké tkáně, maligní

měkké tkáně, nejistého chování

lokalizace) (s kopřivkou) T78.3

měkké tkáně, nejistého chování)
s .5 na čtvrtém místě)

K55.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– Willisova okruhu I67.1
– – kongenitální Q28.3

Angioedém (alergický) (kterékoli lokalizace)

– dědičný D84.1
Angioendoteliom (M9130/1) (viz též Novotvar,

– juvenilní (M9160/0)
– – neurčené lokalizace D10.6
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Angiohemofilie (A) (B) D68.0
Angiocholecystitida (viz též Cholecystitida,

Angioidní pruhy (chorioidey) (makuly)

– benigní, nezhoubný (M9130/0) D18.0
– Ewingův (M9260/3) – viz Novotvar, kosti,

– kosti (M9130/3) – viz Novotvar, kosti, maligní
– nervové soustavy (M9130/0) D18.0
Angioendoteliomatóza  C85.9
Angiofibrom (M9160/0) (viz též Novotvar,

– z nové (další) námahy I20.0
– zesilující se, krescentní I20.0
– zhoršující se námahou I20.0
Angioblastom (M9161/1) (viz též Novotvar,

Angiodysplázie (céka) (tračníku) (střeva)

– tenkého střeva K55.3

– s prokázaným spazmem I20.1
– stabilní I20.8
– určená NJ I20.8
– variantní I20.1
– vyvolaná spazmem I20.1
– z námahy I20.8

– dekubitus I20.0
– iversa I20.1
– mikrovaskulární I20.8
– nestabilní I20.0
– Prinzmetalova I20.1
– předinfarktová I20.0

– ulceromembranózní A69.1
– vesiculosa B08.5
– Vincentova (Plaut-Vincentova) A69.1
Anginózní (angina pectoris) (bolestivý)

– angiospastická I20.1
– bérce I73.9

– – difterická A36.0
– – Vincentova A69.1
– monocytární (viz též Mononukleóza, infekční)

– pseudomembranózní A69.1
– septická J02.0
– spálová A38

– aftózní B08.5
– agranulocytární D70
– difterická, membranózní A36.0
– gonorrhoica A54.5
– Ludwigova K12.2
– membranózní J31.2

Angiitida I77.6
– alergická granulomatózní M30.1
– hypersenzitivní M31.0
– nekrotizující M31.9
– – určená NJ M31.8
Angína (viz též Tonzilitida) (angina)

– – – prasklé I60.6
– – prasklé I60.6
– žilní (viz též Varix) I86.8
– – kongenitální Q27.8
Angelmanův syndrom Q93.5
Angiektázie, angiektopie I99

Angiopatie I99
– diabetická (periferní) (viz též E10–E14

– mozková I67.9
– – amyloidní E85.4+, I68.0*

Angiomyom (M8894/0) – viz Novotvar, měkké

Angiomyosarkom (M8894/3) – viz Novotvar,

Angiomyxom (M8841/1) – viz Novotvar,

Angioneurotický edém (alergický) (kterékoli

– dědičný D84.1
Angioneuróza F45.3

– stelární, hvězdicovitý I78.1
– zhoubný (M91200/3) – viz Novotvar, měkké

Angiomatóza Q82.8
– encefalotrigeminální Q85.8
– jater K76.4
Angiomyolipom (M8860/0) – viz Lipom

Angiom (M9120/0) D18.0
– pavoučkový I78.1
– placenty O43.1
– plexiformní (M9131/0) D18.0
– serpiginózní L81.7
– stařecký I78.1

Angiokeratom (M9141/0) – viz Novotvar,

– corporis diffusum E75.2
Angioleiomyom (M8894/0) – viz Novotvar,

Angiolipom (M8861/0) (viz též Lipom) D17.9
– infiltrující (M8856/0) – viz Lipom
Angioliposarkom (M8860/3) – viz Novotvar,

49



Angiopatie—pokračování Ankylóza—pokračování

místě)

měkké tkáně, maligní)

očního) Q11.1

(neurčeného druhu) Q89.9

strongyloidóza) B78.9

(caninum) (infekce) (napadení)
(ceylanicum) (duodenale) B76.0

M24.6

J38.7

– – diabetická (viz též E10–E14 s .5 na čtvrtém

– sítnice syfilitická A52.0+, H36.8*
Angiosarkom (M9120/3) (viz též Novotvar,

– jater  C22.3
Angioskleróza – viz Arterioskleróza
Angiospazmus I73.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– periferní I73.9

– získaný(-á) Z90.0
Anomálie, anomální (kongenitální)

– Alderova D72.0
– aorta (oblouk) NJ Q25.4
– – koarktace (preduktální) (postduktální) Q25.1
– aortální chlopeň nebo cíp chlopně NJ Q23.9

– zápěstí M24.6
– zubní K03.5
– zubu(-ů) tvrdých tkání K03.5
Anodoncie (úplná) (částečná) (pravá) K00.0
– získaná K08.1
Anoftalmus, anoftalmie (kongenitální) (bulbu

– lokte M24.6

– lumbosakrální M43.2
– mnohočetných lokalizací, vyjma páteř M24.6
– páteře M43.2
– pooperační (stav) Z98.1
– prstu ruky M24.6
– ramene M24.6
– sakroiliakální M43.2
– určené lokalizace NJ M24.6
– ušních kůstek H74.3

– chirurgická M24.6
– kloubu mezi kovadlinkou třmínkem H74.3
– kolena M24.6
– kotníku M24.6
– krikoarytenoidní (chrupavky) (části hrtanu)

– kyčle M24.6

– úplná Q10.3
Ankyloglosie Q38.1
Ankylostoma(-ty), ankylostomóza (brasiliense)

Ankylouretrie (viz též Striktura, uretry) N35.9
Ankylóza (vazivová) (kostěnná) (kloubu)

– artrodéza Z98.1

Anizocytóza R71
Anizokorie (zornic) H57.0
– kongenitální Q13.2
Anizometropie (kongenitální) H52.3
Ankyloblefarie (očního víčka) (získaná)
– filiformní (kongenitální) Q10.3

Anhydramnion O41
– s postižením plodu nebo novorozence P01.2
Anhydremie E86
Aniridie (kongenitální) Q13.1
Anisakiasis (infekce) (napadení) B81.0
Anizeikonie H52.3

– střevní B81.3
Anguillulóza (viz též Strongyloidiasis,

Angulus infectiosus (rtů) K13.0
Anhedonie R45.8
– sexuální F52.1
Anhidrosis L74.4

– – Angiostrongylus
– – – cantonensis B83.2
– – – costaricensis B81.3
– – Parastrongylus
– – – cantonensis B83.2
– – – costaricensis B81.3

– cévy (periferní) I73.9
– mozkový G45.9
– periferní NJ I73.9
– úrazový (nohy pod kotníkem) (nohy) I73.9
Angiostrongilióza
– původce 

– čočka Q12.9
– dáseň Q38.6
– dělohy Q51.9
– – pouze s jedním fungujícím rohem Q51.8

– – rozměr (větší) K07.0
– – určená NJ K07.8
– čelní kost (viz též Anomálie, lebky) Q75.9
– čelo (viz též Anomálie, lebky) Q75.8
– červovitý přívěsek (apendix) Q43.8
– čéška Q74.1

– – papily zrakového nervu Q14.2
– – přívodná(-é) mozku, precerebrální Q28.1
– cévní NJ Q27.9
– – mozku Q28.3
– – okruh Q25.4
– čelist K07.9

– cauda equina Q06.3
– cékum Q43.9
– cerebrální(-ch) Q04.9
– – cév Q28.3
– cév řasnatého tělesa Q13.2
– céva(-y) Q27.9

– bradavka prsní Q83.9
– bránice (otvory) NJ Q79.1
– bronchus, průduška Q32.4
– brzlík, tymus Q89.2
– břišní stěna NJ Q79.5
– burza, tíhový váček Q79.9

– aryepiglotické řasy Q31.8
– Axenfeldova Q13.8
– Bartholinův vývod Q38.4
– boltce ušního Q17.8
– – působící poruchu sluchu Q16.9
– brada Q18.9

50



Anomálie, anomální—pokračování Anomálie, anomální—pokračování
– dělohy—pokračování

P03.8

O65.5

P03.1

genetická D72.0

P03.8

O65.5

P03.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – v těhotenství nebo při porodu NJ O34.0
– hrudní stěna Q67.8
– – kostěná Q76.9

– – – určené NJ Q55.8
– – ženy Q52.9
– – – vnější Q52.7
– – – vnitřní NJ Q52.9
– glotis Q31.8
– granulocyty nebo granulace (leukocytů),

– – kyčle nebo horní části stehenní (kosti) Q65.8
– fovea centralis Q14.1
– Gärtnerova kanálku Q50.6
– gastrointestinální trakt NJ Q45.9
– genitálie, pohlavní orgán(-y) nebo soustava
– – muže Q55.9

– ektodermální Q82.9
– epiglottis Q31.8
– Eustachova trubice Q16.4
– fascie Q79.9
– fixace, střeva Q43.3
– flexe (kloubu) NJ Q74.9

– duhovka Q13.2
– dutá žíla (dolní) (horní) Q26.9
– dvanáctník Q43.9
– dýchací soustava Q34.9
– – určená NJ Q34.8
– Ebsteinova Q22.5

– dermatoglyfická Q82.8
– dolní končetina NJ Q74.2
– ductus
– – arteriosus Botalli Q25.0
– – ejaculatorius Q55.4
– – hepaticus communis Q44.5

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– dentofaciální K07.9
– – funkční K07.5
– – určená NJ K07.8

– ileocekální (řasy) (valvuly) Q43.9
– ileum Q43.9
– jaterní vývod, ductus hepaticus Q44.5
– játra, jaterní Q44.7
– – vývod Q44.5
– jazyk Q38.3

– – – – určená NS Q98.8
– – – Turnerova Q96.9
– – – – určená NS Q96.8
– – – ženský fenotyp Q97.8
– – – – určená NS Q97.8
– – určená NJ Q99.8

– – E(3) – viz stav, chromozom 18
– – G – viz stav, chromozom 21
– – pohlavní
– – – gonadální dysgeneze (čistá) Q99.1
– – – Klinefelterova Q98.4
– – – mužský fenotyp Q98.9

– – venae cavae inferioris Q24.8
– chordae tendineae Q24.8
– chorioidea(-ální) Q14.3
– – plexus Q07.8
– chromozomy, chromozomální Q99.9
– – D(1) – viz stav, chromozom 13

– chámovod Q55.4
– Chédiakova-Higashiho(-Steinbrinckova) E70.3
– chlopeň (srdeční) NJ Q24.8
– – dolní duté žíly Q24.8
– – koronárního sinu Q24.5
– – pulmonální Q22.3

– hydatis Morgagni
– – muže Q55.4
– – – testicular  Q55.2
– – ženy Q50.5
– hymen Q52.4
– hypofyzární (hypofýzy) Q89.2

– kostěný zvukovod Q16.1

– končetina Q74.9
– – dolní NJ Q74.2
– – – redukční deformita Q72.8
– – horní Q74.0
– konečník Q43.9
– koronární tepna nebo žíla Q24.5

– kloub NJ Q74.9
– – určený NJ Q74.8
– koleno Q74.1
– komorové
– – pruhy nebo záhyby Q24.8
– – septum Q21.0

– jejunum Q43.8
– jícen Q39.9
– kardiovaskulární soustava Q28.8
– karunkula, hrbolek slzný Q10.6
– klíční kost Q74.0
– klitoris Q52.6

– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– hrtan, hrtanový (sval) Q31.9
– – diafragma (lůžko, matrix) Q31.0

– Hegglinova D72.0
– hlava (viz též Anomálie, lebky) Q75.9
– hltan Q38.8
– horní končetina Q74.0
– hrdlo Q38.8
– hrdlo děložní, cervix Q51.9

51



Anomálie, anomální—pokračování Anomálie, anomální—pokračování

Q01.9

s hydrocefalem) Q05.4

s hydrocefalem) Q05.4 Q30.9

brachiocephalicus) Q25.8

– – – při mikrocefalii Q02
– – loketní Q74.0
– – lýtkové NJ Q74.2
– – nohy Q74.2
– – obličeje Q75.9
– – pánevního pletence Q74.2

– – kyčelní NJ Q74.2
– – lebky Q75.9
– – – při anencefalii Q00.0
– – – při encefalokéle (viz též Encefalokéla)

– – – při hydrocefalu Q03.9
– – – – při rozštěpu páteře (viz též Spina bifida,

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– kosti NJ Q79.9
– – holenní NJ Q74.2
– – hrudní NJ Q76.7
– – křížové NJ Q76.4

– nadvarle Q55.4
– napojení
– – plicních žil Q26.4
– – – částečné Q26.3
– – – úplné Q26.2
– – portální žíly Q26.5

– močovod Q62.8
– – obstrukční NJ Q62.3
– mozku (mnohočetné), mozkové Q04.9
– – cévy Q28.3
– myokard Q24.8
– nadledvina Q89.1

– mitrální (chlopeň) (cípy) Q23.9
– – určeno NJ Q23.8
– mnohočetná NJ Q89.7
– močová soustava Q64.9
– močová trubice NJ Q64.7
– – obstrukční Q64.3

– – míšní Q06.9
– – s konstrikcí Q07.8

– meningy Q07.9
– – míšní Q06.9
– – mozkové Q04.8
– metakarpus Q74.0
– metatarzus NJ Q74.2
– mezenterium Q45.9
– meziobratlová ploténka nebo chrupavka Q76.4
– mícha, míšní Q06.9

– lopatka Q74.0
– lumbosakrální (kloub) (krajina) Q76.4
– Mayova-Hegglinova D72.0
– mazová žláza Q82.9
– měchýř močový (hrdlo) Q64.7
– meningeální pruhy nebo záhyby Q07.9

– – tepny Q27.2
– ledvina(-y), ledvinná (pánvička) (kalich) Q63.9
– – tepna Q27.2
– – určeno NJ Q63.8
– leukocyty, geneticky D72.0
– loket Q74.0

– – při hydrocefalu Q03.9
– – – při spina bifida (viz též Spina bifida,

– – při mikrocefalii Q02
– ledvin(-y), ledvinné Q63.9
– – pánvičky Q63.9
– – – určená NJ Q63.8

– kůže (přídatných ústrojů kožních)  Q82.9
– kyčel NJ Q74.2
– labyrint, blanitý Q16.5
– lebky Q75.9
– – při anencefalii Q00.0
– – při encefalokéle (viz též Encefalokéla) Q01.9

– kotník (hlezenný kloub) Q74.2
– koutek oční, canthus Q10.3
– kožní kryt Q84.9
– – určený NJ Q84.8
– kranium – viz Anomálie, lebky
– krk (kterákoli část) Q18.9

– – pažní, paže Q74.0
– – ramenního pletence Q74.0
– – sedací NJ Q74.2
– – stehenní NJ Q74.2
– – vřetenní Q74.0
– kostrč Q76.4

– – tepny
– – – arteria anonyma (truncus

– – – podklíčkové Q25.8
– – – pulmonální Q25.7
– – – renální Q27.2

– oblý vaz Q52.8
– obratel Q76.4
– oční sval Q15.8
– oční víčko Q10.3
– očnice Q10.7
– odstup

– – určeno NJ Q30.8
– nosní vedlejší dutina (stěna) Q30.9
– Nuckův kanál Q52.4
– oběhová soustava NJ Q28.9
– obličej(-ová)(-ové) Q18.9
– – kost(-i) Q75.9

– – sluchový Q07.8
– – zrakový Q07.8
– nervová soustava (centrální) NJ Q07.9
– noha (pod kotníkem) NJ Q74.2
– – varózní (kongenitální) Q66.3
– nos(-ní) (kosti) (chrupavka) (přepážka) (dutina)

– – renální tepny s ledvinou Q27.2
– návrat plicních žil Q26.4
– – parciální Q26.3
– – totální Q26.2
– nehet Q84.6
– nerv Q07.9

52



Anomálie, anomální—pokračování Anomálie, anomální—pokračování

chromozomy, pohlavní

– oko Q15.9
– – přední segment Q13.9
– – určené NJ Q15.8
– – zadní segment Q14.9
– opičí rýha Q82.8
– orgán NJ Q89.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– pruhy, trabekuly
– – komorové Q24.8
– – síňové Q20.8
– – srdeční Q24.8
– předkožka Q55.6
– předloktí Q74.0

– poloha zubu(-ů) K07.3
– prostata Q55.4
– prs Q83.9
– prst nohy Q74.2
– prsténcové chrupavky Q31.8
– průdušnice (chrupavky) Q32.1

– plíce(-ní) (fisura) (lalok) Q33.9
– podčelistní žláza Q38.4
– pohlavní chromozomy NJ – viz Anomálie,

– pohrudnice (záhyby) Q34.0
– pochva Q52.4
– poloha čelisti vůči lebeční spodině K07.1

– Pelgerova-Huetova D72.0
– penis, pyj (glans) Q55.6
– periferní cévní soustava Q27.9
– perikard Q24.8
– Peterova Q13.4
– pigmentace L81.9

– pata NJ Q74.2
– páteř(-ní) NJ Q76.4
– – nervový kořen Q07.8
– – obratel NJ Q76.4
– patro (tvrdé) (měkké) NJ Q38.5
– paže Q74.0

– – Cortiho Q16.5
– ouška srdečního Q20.8
– palec (ruky) Q74.0
– pánev (kostěná) NJ Q74.2
– pánevní pletenec NJ Q74.2
– papilární svaly Q24.8

– sklivec Q14.0
– skrotum Q55.2
– slezina Q89.0
– slinivka břišní nebo pankreatický vývod Q45.3
– slinná žláza nebo vývod Q38.4
– sluchový nerv Q07.8

– síňová(-é)
– – pruhy nebo řasy, trabekuly Q20.8
– – septum Q21.1
– sinu Valsalvova Q25.4
– sítnice Q14.1
– skeletu generalizovaná NJ Q78.9

– řiť Q43.9
– sakroilický (kloub) NJ Q74.2
– semenné váčky Q55.4
– semenný provazec Q55.4
– sigmoidea (ohbí) Q43.9
– síňokomorové podráždění I45.6

– rohovka (tvar) Q13.4
– rotace (viz též Malrotace)
– – kyčle nebo stehna Q65.8
– ruka Q74.0
– ruky prst Q74.0
– řasy Q10.3

– – – lýtkové (podélná) Q72.6
– – – stehenní (podélná) Q72.4
– – – vřetenní (podélná) Q71.4
– refrakce H52.7
– ret Q38.0
– Riegerova Q13.8

– redukční (končetiny)
– – dolní končetiny Q72.9
– – – určená NJ Q72.8
– – horní končetiny Q71.9
– – – určená NJ Q71.8
– – kosti
– – – holenní (podélná) Q72.5
– – – loketní (podélná) Q71.5

– – – určená NJ Q21.8

– – pruhy nebo řasy, trabekuly Q24.8
– – septa Q21.9
– – – komorového Q21.0
– – – síňového Q21.1
– – – určená NJ Q21.8
– – uzávěru septa (přepážky) Q21.9

– srdeční(-ho) Q24.9
– – chlopně NJ Q24.8
– – – pulmonální Q22.3
– – komory Q20.9
– – – určené NJ Q20.8
– – ouška Q20.8

– slzné ústrojí nebo vývod Q10.6
– smyslové orgány NJ Q07.8
– spojení
– – chrupavky krikoidní a štítné Q31.8
– – chrupavky štítné a jazylky Q31.8
– – průdušnice s hrtanem Q31.8

– – žilní spojení Q26.4
– – – částečné Q26.3
– – – úplné Q26.2
– pylorus Q40.3
– pysk stydký (velký) (malý) Q52.7
– rameno(-ní) (pletenec) (kloub) Q74.0

– příštítná tělíska Q89.2
– příušní žláza Q38.4
– přívodné cévy mozku Q28.1
– pulmonální Q33.9
– – arterie NJ Q25.7
– – chlopeň Q22.3

53



Anomálie, anomální—pokračování Anomálie, anomální—pokračování

Q43.3 Q31.8

Q79.9

s hydrocefalem) Q05.4

Q24.8

Q16.4

– tarzus NJ Q74.2
– tepna, arterie (periferní) Q27.9

– – s anomálními srůsty, fixací nebo malrotací

– sval Q79.9
– – očního víčka Q10.3
– svalově-kosterní soustava, vyjma končetiny

– Sylviův mokovod Q03.0
– – při spina bifida (viz též Spina bifida,

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– stehno NJ Q74.2
– Stenonova vývodu příušní žlázy Q38.4
– střední ucho Q16.4
– střevo (tlusté) (tenké) Q43.9

– ústí plicních žil Q26.4
– uvula Q38.5
– úzké oční víčko Q10.3
– vaječník NJ Q50.3

– zevní ústí močové trubice NJ Q64.7
– zornice Q13.2
– – funkce H57.0
– zraková(-ého)
– – nervu Q07.8
– – papily (nervu) Q14.2

– – napojení Q26.5
– vulva Q52.7
– vývodu žlučníku Q44.5
– vývody parauretrálních žláz Q64.7
– vzájemná poloha zubních oblouků K07.2
– zápěstí (kloub) Q74.0

– vejcovod Q50.6
– vezikouretrální ústí NJ Q64.7
– víčko oční (řasy) Q10.3
– vlásečnice, kapiláry Q27.9
– vlasy Q84.2
– vrátnice, vena portae Q26.5

– valleculae epiglotticae (hrtanové příklopky)

– varle Q55.2
– vaz Q79.9
– – oblý Q52.8
– – široký Q50.6
– vedení dráhy Mahaimových vláken I45.6

– urachus Q64.4
– určený orgán nebo lokalizace NJ Q89.8
– urogenitál NJ
– – mužský Q55.9
– – ženský Q52.9
– ústa Q38.6

– Uhlova (hypoplázie myokardu, pravé komory)

– ucha, ušních Q17.9
– – kůstek Q16.3
– – středního (způsobující poruchu sluchu)

– – vnitřního Q16.5
– – způsobující poruchu sluchu Q16.9

– trojcípá chlopeň (cíp) Q22.9
– – atrézie nebo stenóza Q22.4
– – Ebsteinova Q22.5
– tvář Q18.9
– tvrdá plena (mozku) Q04.9
– – míšní Q06.9

– trávicí orgán(-y) nebo ústrojí NJ Q45.9
– – dolní Q43.9
– – horní Q40.9
– trávicí soustava Q45.9
– – horní část Q40.9
– trichromatopsie, trojbarevné vidění H53.5

– – plicní NJ Q25.7
– – sítnice Q14.1
– – velká Q25.9
– – – určená NJ Q25.8
– – vertebrální NJ Q28.1
– tračník Q43.9

– – bazilární NJ Q28.1
– – koronární Q24.5
– – mozková Q28.3
– – oční Q15.8
– – periferní Q27.9
– – – určená NJ Q27.8

– široký vaz Q50.6
– šlacha Q79.9
– štítné chrupavky Q31.8
– štítné žlázy Q89.2

– hysterická F44.8
– mentální F50.0
– – atypická F50.1
– – typ se záchvaty přejídání F50.2

– žlučový vývod nebo cesta Q44.5
Anomie R48.8
Anonychie (kongenitální) Q84.3
– získaná L60.8
Anopie, anopsie, kvadrantová H53.4
Anorexie R63.0

– – mozku Q28.3
– – velká(-é) Q26.9
– – – určená(-é) NJ Q26.8
– žilní návrat Q26.8
– žláza s vnitřní sekrecí NJ Q89.2
– žlučník (poloha) (tvar) (velikost) Q44.1

– žebro Q76.6
– – krční Q76.5
– žíla(-y) (periferní) Q27.9
– – cerebrální Q28.3
– – koronární Q24.5
– – portální Q26.5

– zub(-y) (-ů) NJ K00.9
– – erupce K00.6
– – poloha K07.3
– – umístění, mezery K07.3
– zvukovod Q17.8
– žaludek Q40.3

54



Anteverze—pokračování
– dělohy, hrdla děložního—pokračování

P03.8

O65.5
P21.9

P03.1

zklidnění

O75.4 (přítomnost) Z97.5

P21.9

P21.9

– viz Komplikace, očkování

při prenatálním screeningu, matky antikoagulancia) D68.5

antikoagulancia) D68.3

antikoagulancia) D68.3
fyzikálních metod Z36.3

ultrazvuku a jiných fyzikálních metod Z36.4

vodě Z36.1

(poporodní stará) N85.4

Anorchie, anorchizmus, anorchidie Q55.0
Anosmie R43.0
– hysterická F44.6
Anovulační cyklus N97.0
Anoxemie R09.0
– novorozence (viz též Asfyxie, novorozence)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Anorgazmus (psychogenní) F52.3

– – opětné zavedení Z30.5
– – přítomnost Z97.5
– – zavedení Z30.1
– předpis Z30.0
– – opakování Z30.4
– řízení Z30.9

– porada Z30.0
– prostředek, pomůcka (nitroděložní)

– – jako příčina menoragie T83.8
– – komplikace mechanická T83.3
– – kontrola Z30.5
– – odstranění Z30.5

Anticardiolipinový syndrom D68.6
Antifosfolipidový syndrom D68.6
Antikoncepce, antikoncepční
– dohled nad (lékovou) Z30.4
– – prostředkem (nitroděložním) Z30.5
– konzultace Z30.0

Anteverze
– cervixu (viz též Anteverze, dělohy) N85.4
– dělohy, hrdla děložního (cervixu) (poinfekční)

– – kongenitální Q51.8

– – v těhotenství nebo při porodu O34.5
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– kosti stehenní (krčku), kongenitální Q65.8

– – opožděného růstu plodu s použitím

– – určený NJ Z36.8
– – založený na amniocentéze Z36.2
– – zvýšených hladin alfafetoproteinu v plodové

Antepartuální, předporodní – viz stav
Anterior, přední – viz stav

– screening (pro) Z36.9
– – abnormální nálezy – viz Abnormální, nález,

– – hemoglobinopatie Z36.8
– – chromozomálních anomálií Z36.0
– – izoimunizaci Z36.5
– – malformaci, s použitím ultrazvuku a jiných

Anozognozie R41.8
Anteflexe – viz Anteverze
Antenatální, předporodní
– péče při normálním těhotenství Z34.9
– – prvním Z34.0
– – určeném NJ Z34.8

– novorozence (viz též Asfyxie, novorozence)

– patologická R09.0
– srdce – viz Insuficience, koronární
– výšková (z nadmořské výšky) T70.2
– z velké výšky (nadmořské) T70.2
– způsobená (u)topením T75.1

– – – – při porodu O74.3
– – – – v těhotenství O29.2
– – – porod (císařským řezem) (instrumentální)

– – novorozence (viz též Asfyxie, novorozence)

– myokardu – viz Insuficience, koronární
– nitroděložní – viz Hypoxie, nitroděložní

Anoxie R09.0
– mozku G93.1
– – během nebo vyplývající z výkonu G97.8
– – komplikující
– – – anestezii (celkovou) (místní) nebo jiné

– – – – po porodu, v šestinedělí O89.2

– akutní J01.0

– plicní A22.1+, J17.0*
– respirační A22.1+, J17.0*
– s pneumomií A22.1+, J17.0*
– sepse A22.7
– určených projevů NJ A22.8
Antritida (chronická) J32.0

Antrax(-ová) A22.9
– gastrointestinální A22.2+, K93.8*
– inhalační A22.1+, J17.0*
– kožní A22.0
– meningitida A22.8+, G01*
– mozkový A22.8+, G01*

Antitoxin, reakce na nebo komplikace

Antitrombinemie (viz též Cirkulující

Antitromboplastinemie (viz též Cirkulující

Antitromboplastinogenemie (viz též Cirkulující

Antrakosilikóza J60
Antrakóza (plic) J60

– – určené NJ Z30.8
– udržování (lékové) Z30.4
– – prostředku, pomůcky (nitroděložní) Z30.5
– – vyšetření (lékové) Z30.4
Antimonová cholera T56.8
Antisociální osobnost F60.2

55



Apendicitida, appendicitis—pokračování

NJ – viz Deformace, zkřivení

( opakující se) (viz též Kámen, močový) N20.9

hydatidosa O08.4 K35.2

K35.3

nesprávné látky T37.0

úzkostný(-á) F41.9

aplastický(-á)(-é) (viz též Ageneze)

revmatická) I01.1

(obstrukční) (retrocekální) (hnisavý) K35.8

rupturou) K35.2

K35.3

Antrum, antrální – viz stav
Anulární, prstencový (viz též stav)
– orgán nebo lokalita, kongenitální

– pankreas (kongenitální) Q45.1
Anurie R34
– kalkulózní (se zaklíněním)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Antropofobie F40.1
Antropoidní pánev Q74.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – muže Q55.4
– – – nadvarlete Q55.4
– – – testis Q55.2
– – ženy Q50.5
– preaurikulární Q17.0
– střeva (epiploický) Q43.8

– – lokalizovanou (s perforací nebo rupturou)

– subakutní (adhezivní) K35.–
– tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– zhojená (obliterovaná) K36
Apendix, přívěsek (přídatná část)
– Morgagni

– rekurentní (recidivující) K36
– retrocekální K37
– s perforací nebo rupturou NJ K35.3
– s peritoneálním abscesem K35.3
– s peritonitidou NJ K35.3
– – generalizovanou (s perforací nebo rupturou)

– – – generalizovanou (s perforací nebo

– – – lokalizovanou (s perforací nebo rupturou)

– amébová A06.8

– exacerbující – viz Appendicitis, akutní
– gangrenózní – viz Appendicitis, akutní
– hnisavá – viz Appendicitis, akutní
– chronická (rekurentní, recidivující) K36
– mezidobí (u rekurentní formy) K36
– obstrukční K36
– pneumokoková K37

Apatie R45.3
Apendicitida, appendicitis K37
– akutní (katarální) (fulminantní) (gangrenózní)

– – s perforací nebo rupturou NJ K35.3
– – s peritoneálním abscesem K35.3
– – s peritonitidou NJ K35.3

– Doehleova-Hellerova A52.0+, I79.1*
– luetická A52.0+, I79.1*
– revmatická (viz též Endokarditida, akutní,

– specifická (syfilitická) A52.0+, I79.1*
– syfilitická A52.0+, I79.1*
– – kongenitální A50.5+, I79.1*

– separační, úchylná (v dětství) F93.0
– stav F41.1
– určená NJ F41.8
Aorta, aortální – viz stav
Aortitida (nesyfilitická) (kalcifikující) I77.6
– aterosklerotická I70.0

– deprese F41.2
– epizodická záchvatovitá F41.0
– generalizovaná F41.1
– hysterie F41.8
– neuróza F41.1
– reakce F41.1

– – po předávkování, podání nebo přijetí

– – po správné látce řádně podané R34
– úrazová (po rozdrcení) T79.5
Anus, řiť, anální, řitní – viz stav
Anusitida, zánět řiti K62.8
Anxiozita, anxiózní, úzkost,

– novorozence P96.0
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– po potratu (následná epizoda) O08.4
– – současná epizoda – viz Potrat
– po výkonu N99.0
– sulfonamidová

– – určeného druhu NJ D60.8
– dělohy Q51.0
– extrakortikální axiální E75.2
– fovea centralis (kongenitální) Q14.1
– hrdla děložního, cervixu (kongenitální) Q51.5

– červených krvinek (čistá) (při tymomu) D60.9
– – dětská D61.0
– – chronická D60.0
– – kongenitální D61.0
– – primární D61.0
– – přechodná D60.1

– axialis extracorticalis (congenita) E75.2
– bronchu, průdušky Q32.4
– břišního svalu, syndrom Q79.4
– buněk předních míšních rohů Q06.1
– cementu (zubního) K00.4
– corpus callosum Q04.0

– nízké NJ s asfyxií P21.9
Apikální – viz stav
Aplázie, aplasia,

– alveolárního výběžku (získaná) K08.8
– – kongenitální Q38.6
– aorty (kongenitální) Q25.4

Apepsie K31.8
– psychogenní F45.3
Apertův syndrom Q87.0
Apgarové skóre (bodové hodnocení)
– 0-3 za 1 minutu s asfyxií P21.0
– 4-7 za 1 minutu s asfyxií P21.1

56



Aplázie, aplasia…—pokračování Apoplexie, apoplektický(-á)(-é)—pokračování

(ideomotorická) (motorická) (verbální)
R48.2

chování

(cerebrospinální) (viz též Meningitis) G03.9
(jednostranná) Q33.3

T63.3

E03.1

(viz též Onemocnění virem lidské
imunodeficience (HIV)) B24

O98.7

M93.9 nejistého chování)

syndrom (syfilitický) A52.1+, H58.0*

I67.8

nebo přijatá T37.8
(viz též Krvácení, intracerebrální) I61.9

(viz též Mozkový infarkt) I63.9

subarachnoidální) I60.9

myokardu) I21.9

– končetiny (kongenitální) Q73.0
– – dolní Q72.0
– – horní Q71.0
– kostní dřeně (myeloidní) D61.9
– kůže (kongenitální) Q84.8
– labyrintu membranózního Q16.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Arboencefalitida, australská A83.4
Arborizační blok (srdeční) I45.5
ARC (komplex příbuzný AIDS)

– komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

Arcus (corneae) senilis H18.4
Areola – viz stav

Arachnoiditida (akutní) (adhezivní) (bazální)

– meningokoková (chronická) A39.0+, G01*
– syfilitická (pozdní) (terciární) A52.1+, G01*
– tuberkulózní A17.0+, G01*
Arachnoidizmus, styk s jedovatým pavoukem

Araneizmus (viz též Arachnoidizmus) T63.3

– trombotická I63.3

– uremická N18.5+, I68.8*
– z horka T67.0
– záchvat I64
Apraxie (klasická) (ideová) (ideokinetická)

– okohybná, kongenitální H51.8
Aptyalizmus K11.7
Apudom (M8248/1) – viz Novotvar, nejistého

Arachnodaktylie Q87.4
Arachnofobie F40.2

– mozkomíšních plen (viz též Krvácení,

– mozku I64
– mrtvičný záchvat I64
– postupující I64
– prodloužené míchy (bulbární) I64
– srdeční(-ho) (ouška) (komory) (viz též Infarkt,

– embolická I63.4
– hemoragická (Cévní mozková příhoda)

– chorea I64
– ischemická (Cévní mozková příhoda)

– kapilární I64
– kongestivní I64

Apokrinní metaplázie (prsu) N60.8
Apophysitis calcanei M92.8
Apoplektiformní křeče (mozková ischemie)

Apoplexie, apoplektický(-á)(-é) I64
– bazilární I64
– cerebrální I64

– – spánková (centrální) (primární) P28.3
– spánková (centrální) (obstrukční) G47.3
– u nezralého novorozence P28.4
Apofysitida (kosti) (viz též Osteochondróza)

– juvenilní M92.9
– kosti patní M92.8

– štítné žlázy (kongenitální) (s myxedémem)

– tymická s imunodeficiencí D82.1
– varlete Q55.0
– žlučníku, kongenitální Q44.0
Apnoe, apnoické (záchvaty) R06.8
– novorozence NJ (obstrukční) P28.4

– Pelizaeuova-Merzbacherova E75.2
– plíce, kongenitální (oboustranná)

– prostaty Q55.4
– pyje, penisu Q55.5
– semenného provazce Q55.4
– slinivky břišní Q45.0

– mozečku Q04.3
– mozku Q00.0
– – jeho části Q04.3
– oblého vazu Q52.8
– oka Q11.1
– paratyreoidně-tymická D82.1

– – muže D40.1

– maligní (M8630/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace

Arhenoblastom (M8630/1)
– benigní (M8630/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

Argyrie, argyróza NJ T56.8
– spojivky oční H11.1
– z léčiv nebo léků
– – předávkování nebo nesprávná látka podaná

– – správná látka řádně podaná L81.8
Argyróza spojivky oční H11.1

Argentafinom (M8241/1) (viz též Novotvar,

– zhoubný (M8241/3) – viz Novotvar, maligní
Argininemie E72.2
Argyll Robertsonův fenomén, zornice nebo

– atypický H57.0
– nesyfilitický H57.0

57



Arhenoblastom—pokračování
– neurčené lokalizace—pokračování

chování

ledviny) I12.9
obstrukce nebo syndrom Q07.0

metabolizmu E70.9 arteriosklerotický(-á)(-é) (difuzní)
(onemocnění) (obliterující) (stařecká)
(s kalcifikací) I70.9

oplodnění)

(viz též stav) (viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

ledviny) I12.9

gigantocelulární M31.6

M31.4

M32.1+, I68.2*
(chronická) (subakutní) M13.9

M00.9

Arnoldova-Chiariho malformace, nemoc,

Aromatických aminokyselin poruchy

– určené NJ E70.8
Arteficiální, umělé(-á)
– oplodnění Z31.1
– – komplikace (viz Komplikace, umělého,

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – ženy D39.1
– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Arhinencephalia Q04.1
Ariboflavinóza E53.0

– mediální I70.2
– mezenterická (chronická) K55.1
– míchy G95.1
– Mönckebergova I70.2
– mozku I67.2
– periferní (končetin) I70.2

– kardiorenální na podkladě hypertenze

– kardiovaskulární I25.0
– končetin I70.2
– koronární (tepny) I25.1
– krční tepny (karotidy) I65.2
– ledvin (viz též Hypertenze, ledviny) I12.9

Arterioskleróza,

– aorty I70.0
– centrální nervové soustavy I67.2
– cerebrální I67.2
– cerebrovaskulární I67.2
– kardiopatie I25.1

– – mozku A52.0+, I68.1*
– temporální, gigantocelulární M31.6

Arteriofibróza – viz Arterioskleróza
Arteriolární skleróza – viz Arterioskleróza
Arteriolit – viz Arterioskleróza
Arteriolitida I77.6
– ledvin – viz Hypertenze, ledviny
Arterioloskleróza – viz Arterioskleróza
Arterionefroskleróza (viz též Hypertenze,

Arteriopatie I77.9

– obliterans – viz Arterioskleróza
– revmatická – viz Horečka, revmatická
– stařecká – viz Arterioskleróza
– syfilitická (celková) A52.0+, I79.8*
– – koronární A52.0+, I52.0*
– – míšní A52.0+, I79.8*

– – tuberkulózní A18.8+, I68.1*
– mozku I67.7
– – syfilitická A52.0+, I68.1*
– nekrózní nebo nekrotizující M31.9
– – určená NJ M31.8
– nodosa M30.0

– kraniální (levostranná) (pravostranná),

– mladých žen syndrom aortálního oblouku

– mozková I67.7
– – listeriová A32.8+, I68.1*
– – při systémovém lupus erythematosus

– – syfilitická A52.0+, I68.1*

– – s revmatickou polymyalgií M31.5
– hnisavá I77.2
– koronární (tepny) I25.8
– – revmatická I01.8
– – – chronická I09.8
– – syfilitická A52.0+, I52.0*

– aortálního oblouku M31.4
– aorty (nesyfilitická) I77.6
– – syfilitická A52.0+, I79.1*
– brachiocefalická M31.4
– deformující – viz Arterioskleróza
– gigantocelulární NJ M31.6

– vagina, stav Z93.8
Arteriální – viz stav
Arterie, arteriální, tepna, tepenný

– jediná pupečníková Q27.0
Arteriitis, arteriitida (arteritida) (arteritis) I77.6
– alergická M31.0

– dnavá (akutní) M10.0
– epidemický erytém A25.1
– febrilní – viz Horečka, revmatická
– gonokoková A54.4+, M01.3*
– hnisavá (kterékoli lokalizace, vyjma páteře)

– – páteře M46.5

– ankylozující (invalidizující) (páteře) M45
– – jiných lokalizací než páteře M13.8
– atrofická M19.9
– – páteře M45
– blenoragická (gonokoková) A54.4+, M01.3*
– deformans M19.9

– určené tepny NJ I70.8
– vertebrální (tepny) I67.2
Arteriospazmus I73.9
Arteriovenózní – viz stav
Arthritis, artritida, artritický (akutní)

– alergická M13.8

– plicní I27.0
– renální(-ch) (tepének) (viz též Hypertenze,

– – tepny I70.1
– sítnice (cévní) I70.8
– srdce, srdeční (nemoc) I25.1
– tepen končetin I70.2

58



Arthritis, artritida, artritický—pokračování Arthritis, artritida, artritický—pokračování
– při—pokračování

místě) E14.6+, M14.6*

M03.6*

M36.4*

M07.1*

místě) E14.6+, M14.6*

– chylózní (filariózní) B74.9+, M01.8*
– infekční (viz též Artritida, při) M00.9
– – páteře M46.5
– juvenilní M08.9
– – pauciartikulární M08.4
– – při Crohnově nemoci K50.–+, M09.1*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– Charcotova  G98+, M14.6*
– – diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – nesyfilitická NJ G98+, M14.6*
– – syfilitická (tabická) A52.1+, M14.6*
– – syringomyelická G95.0+, M49.4*

– – hemofilii NJ D66+, M36.2*
– – hemoglobinopatii NJ D58.2+, M36.3*
– – hemochromatóze E83.1+, M14.5*
– – Henochově(-Schönleinově) purpuře D69.0+,

– – horečce O'nyong-nyong A92.1+, M01.5*
– – hyperparatyreóze NJ E21.3+, M14.1*

– – – multiforme L51.–+, M14.8*
– – – nodosum L52+, M14.8*
– – gastrointestinálních stavech NJ K63.9+,

– – Haemophilus influenzae M00.8
– – helmintóze NJ B83.9+, M01.8*
– – hematologické poruše NJ D75.9+, M36.3*

– – Crohnově nemoci K50.–+, M07.4*

– – dermatoartritidě, lipoidní E78.8+, M14.3*
– – dně M10.0
– – drakunkulóze B72+, M01.8*
– – endokrinní poruše NJ E34.9+, M14.5*
– – enteritidě NJ A09.9+, M03.–*
– – – infekční NJ A09.9+, M03.–*
– – – regionální K50.–+, M07.4*
– – – určeným organizmem NJ A08.5+, M01.8*
– – erythema

– – akromegalii E22.0+, M14.5*
– – amyloidóze E85.4+, M14.4*
– – bakteriální nemoci A49.9+, M01.3*
– – – určené NJ A48.8+, M01.3*
– – Behcetově syndromu M35.2
– – coliformními bacily (Escherichia coli) M00.8

– postmeningokoková A39.8+, M03.0*
– postrevmatická, chronická M12.0
– primární progresivní M13.8
– – páteře M45
– přechodná M12.8
– při (způsobená) (původce:)

– – Marieova-Strümpellova M45
– – revmatoidní M45
– – tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– – úrazová (stará) M48.3
– pneumokoková (kterékoli lokalizace) M00.1
– postdyzenterická M02.1

– obratlů (viz též Arthritis, páteře) M46.9
– ochronotická E70.2+, M14.5*
– palindromická (kterékoli lokalizace) M12.3
– páteře M46.9
– – hnisavá M46.5
– – infekční NJ M46.5

– nehnisavá NJ M13.9
– neuropatická (Charcotova) G98+, M14.6*
– – diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – nesyfilitická NJ G98+, M14.6*
– – syfilitická (tabická) A52.1+, M14.6*
– – syringomyelická G95.0+, M49.4*

– klimakterická (kterékoli lokalizace) NJ M13.8
– krystalová (krystaly vyvolaná) M11.9
– meningokoková A39.8+, M01.0*
– menopauzální (kterékoli lokalizace) NJ M13.8
– mutilující, znetvořující (psoriatická) L40.5+,

– mykotická NJ B49+, M01.6*

– – při psoriáze L40.5+, M09.0*
– – při regionální enteritidě K50.–+, M09.1*
– – při ulcerózní kolitidě K51.–+, M09.2*
– – revmatoidní M08.0
– – se systémovým začátkem M08.2
– – určená NJ M08.8

– – regionální enteritidě K50.–+, M07.4*
– – Reiterově nemoci M02.3
– – respiračním onemocnění NJ J98.9+, M14.8*

– – parazitární nemoci NJ B89+, M01.8*
– – páteře M46.5
– – příušnicích B26.8+, M01.5*
– – Pseudomonas M00.8
– – psoriáze L40.5+, M07.3*
– – pyogenní organizmy NJ M00.8

– – mnohočetném myelomu C90.0+, M36.1*
– – myelomatóze (mnohočetné) C90.0+, M36.1*
– – mykóze NJ B49+, M01.6*
– – neurologické poruše NJ G98+, M14.6*
– – ochronóze E70.2+, M14.5*
– – paratyfu A01.–+, M01.3*

– – lepře A30.–+, M01.3*
– – leukemii NJ  C95.9+, M36.1*
– – lipoidní dermatoartritidě E78.8+, M14.3*
– – Lymeské nemoci A69.2+, M01.2*
– – Meningococcus A39.8+, M01.0*
– – metabolické poruše NJ E88.9+, M14.5*

– – kesonové nemoci T70.3+, M14.8*
– – krystalech M11.9
– – – dikalcium fosfátu M11.8
– – – hydroxyapatitu M11.0
– – – pyrofosfátu M11.8
– – – určenými NJ M11.8

– – hypersenzitivní reakci NJ T78.4+, M36.4*
– – hypogamaglobulinemii D80.1+, M14.8*
– – hypotyreóze NJ E03.9+, M14.5*
– – infekci M00.9
– – – páteře M46.5
– – infekční nemoci NJ B99+, M01.8*

59



Arthritis, artritida, artritický—pokračování Arthritis, artritida, artritický—pokračování
– při—pokračování

M19.9

(enteritidis) (typhi murium) A02.2+, M01.3*

M14.6*
M14.4*

M00.9

nebo přijaté T50.9
kromě páteře) M00.9

a chemikálií

– viz Horečka, revmatická M06.9

M08.0

místě) E14.6+, M14.6*

NJ M05.3 M07.0*

M14.0*

místě) E14.6+, M14.6*

M00.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – retikulóze maligní C86.0+, M14.8*
– – rubeole (zarděnkách) B06.8+, M01.4*

– stařecká nebo stárnoucích (viz též Artróza)

– streptokoková NJ (kterékoli lokalizace) M00.2
– syfilitická (pozdní) A52.1+, M03.1*
– – Charcotova A52.1+, M14.6*
– – kongenitální A50.5+, M03.1*
– syfilitická deformující (Charcotova) A52.1+,

– – séronegativní M06.0
– – séropozitivní M05.9
– – – určená NJ M05.8
– – určená NJ M06.8
– s uretritidou (Reiterova nemoc) M02.3
– septická (kterékoli lokalizace, vyjma páteře)

– – s postižením orgánů nebo soustavy

– – s postižením plic M05.1+, J99.0*
– – s postižením srdce NJ M05.3+, I52.8*
– – s tortikolis M06.8
– – s vaskulitidou M05.2
– – se splenomegalií a leukopenií M05.0

– – s endokarditidou M05.3+, I39.8*
– – s karditidou M05.3+, I52.8*
– – s myokarditidou M05.3+, I41.8*
– – s myopatií M05.3+, G73.7*
– – s perikarditidou M05.3+, I32.8*
– – s polyneuropatií M05.3+, G63.6*

– reaktivní M02.9
– – určená NJ M02.8
– revmatická akutní nebo subakutní

– revmatoidní M06.9
– – juvenilní (s nebo bez revmatoidního faktoru)

– – páteře M45

– při menopauze (kterékoli lokalizace) M13.8
– psoriatická L40.5+, M07.3*
– purulentní (kterékoliv lokalizace, kromě páteře)

– – páteře M46.5
– pyogenní nebo pyemická (kterékoliv lokalizace,

– – páteře M46.5

– – tuberkulóze – viz Tuberkulóza, artritida
– – tyfu A01.0+, M01.3*
– – ulcerózní kolitidě K51.–+, M07.5*
– – uretritidě, Reiterově nemoci M02.3
– – – Reiterově M02.3
– – virovém onemocnění NJ B34.9+, M01.5*

– – Salmonella (arizonae) (cholerae-suis)

– – sarkoidóze D86.8+, M14.8*
– – sporotrichóze B42.8+, M01.6*
– – středozemní horečce, rodinné E85.0+,

– – syringomyelii G95.0+, M49.4*
– – talasemii NJ D56.9+, M36.3*

Artrokéla M25.4
Artropatie (viz též Arthritis) M25.9
– diabetická NJ (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – neuropatická E14.6+, M14.6*
– distální interfalangeální psoriatická L40.5+,

– dnavá M10.0

– psychogenní F45.4
Artrodéza – viz stav Z98.1
Artrodynie M25.5
– psychogenní F45.4
Artrofibróza M24.6
Artrokatadyze M24.7

– způsobená(-ý)
– – předávkováním nesprávné látky podané

– – – určeným léčivem – viz Tabulka léků

– – sérem T80.6
– – správnou látkou řádně podanou T88.7
Artralgie (alergická) M25.5

– vilózní (kterékoli lokalizace) M12.8
– zad (viz též Arthritis, páteře) M46.9
– zarděnková B06.8+, M01.4*
Arthrogryposis (kongenitální) Q68.8
– multiplex congenita Q74.3
Arthusova reakce nebo fenomén T78.4

– temporomandibulární K07.6
– tuberkulózní A18.0+, M01.1*
– – páteře A18.0+, M49.0*
– urátová (uratica) M10.0
– úrazová (chronická) M12.5
– určeného druhu NJ M13.8

– – páteře M46.5
– sérová (neléčebná) (léčebná) M02.2
– skorbutická E54+, M14.5*

– krikoarytenoidní J38.7

– – diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – nesyfilitická NJ  G98+, M14.6
– – syfilitická (tabická) A52.1+, M14.6
– – syringomyelická G95.0+, M49.4*
– Jaccoudova M12.0
– juvenilní – viz Arthritis, juvenilní

– – při Leschově–Nyhanově syndromu E79.1+,

– – při srpkovitých poruchách D57.–+, M14.0*
– hemofilická NJ D66+, M36.2*
– – při hyperparatyreóze NJ E21.3+, M14.1*
– – při poruše metabolizmu NJ E88.9+, M14.1*
– Charcotova  G98+, M14.6*

– stafylokoková (kterékoli lokalizace) M00.0

60



Artropatie—pokračování Artropatie—pokračování
– při—pokračování

(tabická) G98+, M14.6*

místě) E14.6+, M14.6*

( viz též kódy B15-B19) B19.9+, M03.2*

A04.6+, M03.2*

místě) E14.6+, M14.2*

D50-D62, D64-D76) D75.9+, M36.3*

M36.4*

M36.1*

M01.6*

(viz též Novotvar) D48.9+, M36.1*

a chemikálií

(viz též Askarióza) B77.9

– – amyloidóze E85.–+, M14.4*
– – Crohnově nemoci K50.–+, M07.4*
– – diabetu (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – endokrinní poruše NJ E34.9+, M14.5*
– – enteritidě NJ A09.9+, M03.–*

– poinfekční NJ B99+, M03.2*
– – při enteritidě původce: Yersinia enterocolitica

– – při syfilis A52.7+, M03.1*
– – při virové hepatitidě NJ B19.9+, M03.2*
– postrevmatická, chronická (Jaccoudova) M12.0
– při

– – syfilitická (tabická) A52.1+, M14.6
– – syringomyelická G95.0+, M49.4*
– osteopulmonální M89.4
– po střevním by-passu M02.0
– postdyzenterická M02.1
– postimunizační M02.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– krystalová (krystaly způsobená) M11.9
– neurogenní, neuropatická (Charcotova)

– – diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– – nesyfilitická NJ G98+, M14.6*

– – poúrazová (jednostranná) M18.3
– – – oboustranná M18.2
– – primární (jednostranná) M18.1
– – – oboustranná M18.0
– – sekundární NJ (jednostranná) M18.5
– – – oboustranná M18.4

– lokalizovaná M19.9
– páteře M47.9
– polyartikulární M15.9
– poúrazová NJ M19.1
– primární NJ M19.0
– prvního karpometakarpálního kloubu M18.9

– kloubu NJ
– – poúrazová M19.1
– – primární M19.0
– – sekundární NJ M19.2
– kolena – viz Gonartróza
– kyčle – viz Koxartróza

– úrazová M12.5
– určená NJ M12.8
Artropyóza M00.9
Artróza (deformující) (degenerativní) M19.9
– erozivní M15.4
– generalizovaná primární M15.0

– – interfalangeální distální L40.5+, M07.0*
– reaktivní M02.9
– – při infekční endokarditidě I33.0+, M03.6*
– – určená NJ M02.8
– syringomyelická G95.0+, M49.4*
– tabická A52.1+, M14.6*

– – sarkoidóze D86.8+, M14.8*

– – syfilis (pozdní) A52.7+, M03.1*
– – – kongenitální A50.5+, M03.1*
– – tabes dorsalis A52.1+, M14.6*
– – tyreotoxikóze E05.–+, M14.5*
– – ulcerózní kolitidě K51.–+, M07.5*
– – virové hepatitidě NJ (poinfekční)

– – Whippleově nemoci K90.8+, M14.8*
– psoriatická NJ L40.5+, M07.3*

– – mykóze NJ (viz též kódy B35-B49) B49+,

– – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – nutriční karenci E63.9+, M14.5*
– – poruše metabolizmu NJ E88.9+, M14.5*
– – psoriáze NJ L40.5+, M07.3*
– – regionální enteritidě K50.–+, M07.4*

– – hypotyreóze E03.9+, M14.5*
– – infekční endokarditidě I33.0+, M03.6*
– – krevních poruchách NJ D75.9+, M36.3*
– – leukemii NJ (viz též kódy C91-C95) C95.9+,

– – maligní histiocytóze  C96.8+, M36.1*
– – mnohočetném myelomu  C90.0+, M36.1*

– – hematologických poruchách NJ (viz též kódy

– – hemofilii NJ D66+, M36.2*
– – hemoglobinopatii NJ D58.2+, M36.3*
– – hemochromatóze E83.1+, M14.5*
– – Henochově-Schönleinově purpuře D69.0+,

– – hypertyreóze E05.–+, M14.5*

– – – infekční NJ A09.0+, M03.–*
– – enteropatii NJ A09.9+, M07.6*
– – – infekční A09.0+, M03.–*
– – erythema
– – – multiforme L51.–+, M14.8*
– – – nodosum L52+, M14.8*

– – akromegalii E22.0+, M14.5*

Ascaris lumbricoides (infekce) (napadení)

– komorová návratná I47.0
– novorozence P29.1
– psychogenní F45.3
– určená NJ I49.8
Arzénová pigmentace L81.8
– z léčiv nebo léků – viz Tabulka léků

– sekundární NJ M19.2
– – mnohočetná M15.3
– určená NJ M19.8
Arytenoidní – viz stav
Arytmie (srdeční) I49.9
– extrasystolická I49.4

61



Asfyxie—pokračování

porodu O66.3

R09.0

potravou

revmatická) I09.0

B77.9

měkké tkáně, maligní

poruchy Z03.2

Apgarové (infekce) (viz též Aspergilóza) B44.9

– – bronchu (hlavním), průdušce T17.5
– – dýchacím ústrojí T17.9
– – – určené části NJ T17.8
– – hltanu T17.2
– – hrdle T17.2

Aseptický – viz stav
Asfyxie, (u)dušení (při) (způsobená(-é))

– (roz)drcení S28.0
– (u)(za)škrcení T71
– (u)tonutí, potopení T75.1
– gravitačními změnami T71

– – filariový (viz též Filarie) B74.9
– maligní R18
– plodu, způsobující poruchu mechanizmu

– syfilitický A52.7
– tuberkulózní A18.3
– zhoubný NS R18

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Ascites (abdominální) R18
– chylózní (nefilariový) I89.8

Aschoffovy uzlíky (viz též Myokarditida,

Asialie K11.7
Askaridóza, askaridiáza (viz též Askarióza)

Askarióza, ascariasis B77.9
– s komplikacemi NJ B77.8
– s pneumonií, pneumonitidou B77.8+, J17.3*

– strangulací T71
– úrazu NJ T71
– – způsobená rozdrcením hrudníku S28.0
– závalem, zasypáním T71
– – drtivým S28.0
– zvracení, vrhnutí, zvratky – viz Asfyxie,

– – novorozence P24.3
– – plíci T17.8
– – průdušnici T17.4
– předporodní (viz též Tíseň, plodu) P20.9
– retikulární R23.1
– stlačením T71

– – hltanu T17.2
– – hrdle T17.2
– – hrtanu T17.3
– – nose, nozdrách T17.1
– – nosní dutině T17.0
– – nosohltanu T17.2

– poporodní (viz též Asfyxie, novorozence) P21.9
– – mechanická T71
– porodní (viz též Asfyxie, novorozence) P21.9
– potopením T75.1

– potravou nebo cizím tělesem (v) (u) T17.9
– – bronchiolech, průdušinkách T17.8
– – bronchu (hlavním), průdušce T17.5
– – dýchacím ústrojí T17.9
– – – určené části NJ T17.8

– oběšení, věšení T71
– oxidem uhelnatým T58
– patologická R09.0
– plodu (viz též Tíseň, plodu) P20.9
– plyny, dýmy nebo parami (výpary) T59.9
– – určenými – viz Tabulka léků a chemikálií

– – modrá P21.1
– – s jednominutovým bodovým hodnocením

– – – 0-3 P21.0
– – – 4-7 P21.1
– – – nízkým NJ P21.9
– – těžká P21.0

– nitroděložní (viz též Tíseň, plodu) P20.9
– novorozence P21.9
– – bílá P21.0
– – bledá (pallida) P21.0
– – lividní P21.1
– – mírná nebo střední P21.1

– – průdušinkách T17.8
– – průdušnici T17.4
– inhalací – viz Inhalace
– ložním prádlem T71
– mechanická(-é) T71
– místní, lokální I73.0

– – hrtanu T17.3
– – nosní dutině T17.0
– – nosohltanu T17.2
– – nosu, nosní dírce T17.1
– – novorozence P24.1
– – plíci T17.8

– hlenem (v) (u) T17.9

Aspermie (varlete) N46

– plicní NJ B44.1+, J99.8*
– – invazivní B44.0+, J99.8*
– s pneumonií B44.–+, J17.2*
– tonzilární B44.2+, J99.8*
– určená NJ B44.8
Aspermatogeneze N46

Aspergillus (flavus) (fumigatus) (terreus)

Aspergilóza, aspergilom B44.9
– alergická bronchopulmonální B44.1+, J99.8*
– diseminovaná B44.7
– generalizovaná B44.7
– chronická nekrotizující B44.0+, J99.8*

– se střevními komplikacemi B77.0+, K93.8*
Askinův nádor (M8803/3) – viz Novotvar,

Asociální chování, bez viditelné psychické

Asociální osobnost F60.2
Aspartylglukosaminurie E77.1
Aspergerův syndrom nebo nemoc F84.5

62



(spastické) J45.9

levé) I50.1

– viz Asfyxie, potravou nebo cizím tělesem

při matování skla, otryskávání nebo
pneumokonióza J62.8

(kterýkoli typ) H52.2

– – novorozence, novorozenecká P24.1
– krve, novorozenecká P24.2
– mazu kožního (mázku) (u novorozence) P24.8
– mléka (u novorozence) P24.3
– plodové vody (novorozence) P24.1

– – – hrdla T17.2
– – – hrtanu T17.3
– – – nosu, nozder T17.1
– – – plíce T17.8
– – – průdušinek T17.8
– – – průdušnice T17.4

– hlenu T17.9
– – do
– – – bronchu (hlavního), průdušky T17.5
– – – dýchacího ústrojí T17.9
– – – – určené části NJ T17.8
– – – hltanu T17.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Aspirace

– plicní eozinofilní J45.0
– – alergické J45.0
– – nealergické J45.1
– pracovníků s tryskajícím pískem, pískovačů

– převážně alergické J45.0
– při rýmě alergické J45.0

– krup J45.9
– Millarovo J38.5
– nealergické J45.1
– nervové J45.1
– non-eozinofilní nealergické (plicní) J45.1
– platinové J45.0

– exogenní, alergické J45.0
– horníků J60
– idiosynkratické J45.1
– kameníků J62.8
– kardiální, srdeční (viz též Selhání, komory,

– keramiků, hrnčířů J62.8

Astma, astmatický (bronchiální) (katarální)

– akutní, těžké J46
– alergické exogenní J45.0
– atopické J45.0
– brusičů J62.8
– endogenní, nealergické J45.1
– eozinofilní J45.0
– – alergické J45.0
– – nealergické J45.1

– psychogenní F44.6
Astenospermie R86.9
Astereognózie R48.1
Asterixe R27.8
Astigmatizmus (smíšený) (kongenitální)

Asthma cardiale I51.0

– srdce, srdeční (viz též Selhání, srdce) I50.9
– – psychogenní F45.3
– stařecká R54
Astenopie H53.1
– akomodační H52.5
– hysterická F44.6

– neurocirkulační F45.3
– neurotická F48.0
– psychofyziologická F48.0
– psychogenní F48.0
– psychoneurotická F48.0
– reakce (psychosociální) F48.0

– hysterická F44.4
– kardiovaskulární (viz též Selhání, srdce) I50.9
– – psychogenní F45.3
– myokardu (viz též Selhání, srdce) I50.9
– – psychogenní F45.3
– nervová F48.0

– pooperační D73.0
Assamská horečka B55.0
Assmannovo ložisko NJ A16.2
Astazie(-abazie) (hysterická) F44.4
Asteatóza kůže L85.3
Astenie, astenický(-á), slabost R53

– potravy nebo cizího tělesa (s dušením)

– smolky (u novorozence) P24.0
– syndrom novorozence (masivní) P24.9
– – mekoniový P24.0
– vody plodové (u novorozence) P24.1
Asplenie (kongenitální) Q89.0

– – – vedlejší nosní dutiny (sinu) T17.0

– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– fibrózní (M9420/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– gemistocytární (M9411/3)

– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Astrocytom (cystický) (M9400/3)
– anaplastický (M9401/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– fibrilární (M9420/3)

– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
– u pneumokoniózy NJ J64
– v dětství J45.0
– způsobené detergenty J69.8
Astroblastom (M9430/3)
– neurčené lokalizace C71.9

– při senné horečce J45.0
– Rostanovo I50.1
– s pozdním nástupem J45.9
– smíšené J45.8
– srdeční I50.1
– těžké, akutní J46

63



Astrocytom—pokračování Ataxie, ataktický(-á)—pokračování

(míšní) G11.1

(částečná) (spastická) A52.1

(s pozdním nástupem) G11.2

chování

chování

na X chromozom G11.1

(plicní) J98.1

O65.0

I46.9
I70.9

G11.3

I35.8

(viz též Novotvar) D48.9+, G13.1*

(viz též Endokarditida, pulmonální) I37.8

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace C71.9
– pilocytický (M9421/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– piloidní (M9421/3)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– juvenilní (M9421/3)
– – neurčené lokalizace C71.9

– rodinná, v rodině – viz Ataxie, dědičná
– Rousyho-Lévyova G60.0
– Sangerova-Brownova (dědičná) G11.2
– spinocerebelární, recesivní vázaná

– teleangiektatická (Louisova-Barové) G11.3
– vrozená neprogresivní G11.0

– – hereditární (Friedreichova) G11.1
– – progresivní (syfilitická) A52.1
– mozková (dědičná) G11.9
– neorganického původu F44.4
– neprogresivní, kongenitální G11.0
– psychogenní F44.4

– – určená NJ G11.8

– Friedreichova (heredofamiliární) (cerebelární)

– heredofamiliární – viz Ataxie, dědičná
– Huntova G11.1
– hysterická F44.4
– chůze R26.0
– – hysterická F44.4
– lokomotorická (progresivní) (syfilitická)

– Marieova (cerebelární) (heredofamiliární)

– míšní

– cerebrální (dědičná) G11.9
– dědičná (hereditární) G11.9
– – cerebelární – viz Ataxie, cerebelární
– – míšní (Friedreichova) G11.1
– – s neuropatií G60.2
– – spastická G11.4

– – při myxedému E03.9+, G13.2*
– – při onemocnění novotvarem NJ (M8000/1)

– – s časným nástupem G11.1
– – s pozdním nástupem (Marieova) G11.2
– – s vadnou reparací DNA G11.3
– – získaná NJ G31.9

Ataxia-teleangiectasia (Louisova-Barové)

Ataxie, ataktický(-á) R27.0
– celková R27.8
– cerebelární (dědičná) G11.9
– – alkoholická G31.2
– – při alkoholizmu G31.2

– obličeje Q67.0
– pánve s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

Asynergie, asynergický R27.8
Asystolie (srdce) (viz též Zástava, srdeční)

Astrogliom (M9400/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Asymbolie R48.8
Asymetrie – viz též Deformace
– čelisti K07.1

– – neurčené lokalizace D43.2
– – obrovskobuněčný (M9384/1)
– – – neurčené lokalizace D43.2
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní

– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– protoplazmatický (M9410/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– subependymální (M9383/1) D43.2

– trojcípé (srdeční) (chlopně) I36.8
– vertebrální (tepny) I67.2
Ateromatóza – viz Arterioskleróza
Ateroskleróza – viz Arterioskleróza

– karotidy (krkavice) (společné) (vnitřní) I67.2
– koronární (tepny) I25.1
– mitrální (chlopně) I34.8
– myokardu, myokardiální I25.1
– pulmonální chlopně (srdeční)

– srdce, srdeční I25.1

– – chlopně (viz též Endokarditida, aortální)

– arterie, tepny – viz Arterioskleróza
– bazilární (tepny) I67.2
– cerebrálních (tepen) I67.2
– degenerace – viz Arterioskleróza
– chlopně, chlopenní – viz Endokarditida

– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
Atelokardie Q24.9
Atelomyelie Q06.1
Aterom, ateromatózní (viz též Arterioskleróza)

– aortoiliakální I70.0
– aorty, aortální I70.0

Atelektáza (masivní) (částečná) (tlaková)

– plodu nebo novorozence (sekundární) P28.1
– – částečná P28.1
– – primární P28.0
– – způsobená resorpcí P28.1
– primární (novorozence) P28.0

64



Atrézie, atresia, atretický—pokračování

Q44.2

(neurogenní) N31.2

s hydrocefalem) Q05.4

s hydrocefalem) Q05.4

a defektním vývojem levé komory
(s mitrální stenózou) Q23.4

O65.5 s hydrocefalem) Q05.4

P03.1

– jednostranná R25.8
– kongenitální (oboustranná) G80.3
– oboustranná (kongenitální) G80.3
Atletická(-é)
– noha B35.3
– srdce I51.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Atetóza (získaná) R25.8

– močové soustavy NJ Q64.8
– močové trubice Q64.3
– močovodu Q62.1
– nosohltanu Q34.8
– nosu Q30.0
– – získaná J34.8

– konečníku Q42.1
– – s píštělí Q42.0
– kostěného zvukovodu Q16.1
– měchýře močového (hrdla) Q64.3
– mitrální chlopně Q23.2
– – při syndromu hypoplázie levého srdce Q23.4

– hrtanu, laryngu Q31.8
– hymenu Q52.3
– – získaná (poinfekční) N89.6
– chámovodu Q55.3

– choany Q30.0
– choledochu (společného vývodu jaterního)

– ilea Q41.2
– jejuna Q41.1
– jícnu Q39.0
– – s tracheoezofageální píštělí Q39.1

– Eustachovy trubice Q16.4
– hrdla děložního, cervixu (získaná) N88.2
– – kongenitální Q51.8
– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – získaná N85.8
– ductus cysticus Q44.2
– – získaná (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0
– ductus ejaculatorius Q55.4
– duhovky, filtračního úhlu Q15.0
– dvanáctníku Q41.0

– aorty (oblouku) Q25.2
– bronchu, průdušky Q32.4
– céka Q42.8
– cévní NJ Q27.8
– – mozková Q28.3
– dělohy Q51.8

– ani, řiti, řitní(-ho) (kanálu) Q42.3
– – s píštělí Q42.2
– aortální(-ho) (ústí) (chlopně) Q23.0
– – kongenitální s hypoplázií vzestupné aorty

– – oblouku Q25.2
– – při syndromu hypoplázie levého srdce Q23.4

– tračníku – viz Atonie, střeva
– žaludku K31.8
– – neurotická nebo psychogenní F45.3
Atopie – viz Hypersenzitivita
Atransferinemie, kongenitální E88.0
Atrézie, atresia, atretický

– jícnu K22.8
– kapilární I78.8
– kongenitální P94.2
– měchýř(-e) močový(-ého) (svěrače)

– střeva K59.8
– – psychogenní F45.3

Atonie, atonický
– céka K59.8
– – psychogenní F45.3
– dělohy (poporodní) O72.1
– – při porodu O62.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – koronární Q24.5
– – mozkové Q28.3
– – oka Q15.8
– – plicní Q25.5
– – pupečníkové Q27.0

– střeva (tenkého) Q41.9
– – tlustého Q42.9
– – – určená NJ Q42.8
– Sylviova mokovodu Q03.0
– – při rozštěpu páteře (viz též Spina bifida,

– tepny NJ Q27.8

– slinného vývodu Q38.4
– – získaná K11.8
– slzného ústrojí Q10.4
– srdeční chlopně NJ Q24.8
– – pulmonální Q22.0
– – trojcípé Q22.4

– – – ženy Q52.7
– pochvy (kongenitální) Q52.4
– – získaná (poinfekční) (senilní) N89.5
– průdušnice Q32.1
– pulmonální (arterie) Q25.5
– – chlopně Q22.0

– pohlavního orgánu
– – vnitřního
– – – muže Q55.8
– – – ženy Q52.8
– – zevního
– – – muže Q55.8

– nozder (přední části) (zadní části) Q30.0
– orgánu nebo lokalizace NJ Q89.8
– otvoru Luschkaova Q03.1
– – při rozštěpu páteře (viz též Spina bifida,

– otvoru Magendieova Q03.1
– – při spina bifida (viz též Spina bifida,

65



Atrézie, atresia, atretický—pokračování Atrofie, atrophia, atrofický(-á)—pokračování

M90.2*

(kongenitální) Q44.2

(slunečním) L57.8

(bezzubého) K08.2

renální) N26

(retinální) (stařecká) H31.1

A80.3
N99.8

paralytická) A80.3 G12.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– duktu cystiku K82.8
– dutiny ústní K13.7
– endometria (stařecká) N85.8
– – hrdla děložního, cervixu N88.8
– facioskapulohumerální G71.0
– gastrointestinální K63.8

– cévní I99
– dásně K06.0
– Déjerineova-Thomasova G23.3
– dělohy, děložní (senilní) N85.8
– – hrdla děložního, cervixu N88.8
– – způsobená zářením (záměrný účinek) N85.8

– bílá (en plaque) (Milianova) L95.0
– brzlíku (lipomatózní) E32.8
– bulbu očního H44.5
– cerebrální – viz Atrofie, mozku
– cévnatky (centrální) (makulární) (myopická)

– – gyrata H31.2

– kongenitální (univerzální) Q84.0
Atrofie, atrophia, atrofický(-á)
– alveolárního výběžku nebo hřebenu

– apendixu K38.8
– arteriosklerotická – viz Arterioskleróza
– bezzubého alveolárního hřebene K08.2

– – pulmonální Q26.3
– – velké Q26.8
– žlučníku Q44.1
– žlučovodu (vývodu jaterního společného)

– – získaná (viz též Obstrukce, žlučovodu) K83.1
Atrichie, atrichóza (viz též Alopecie) L65.9

– – získaná K11.8
– zornice Q13.2
– zvukovodu (zevního) Q16.1
– žíly NJ Q27.8
– – duté (dolní) (horní) Q26.8
– – portální (vrátnice) Q26.5

– – získaná N90.5
– vývodu podjazykové slinné žlázy Q38.4
– – získaná K11.8
– vývodu příušní slinné žlázy Q38.4
– – získaná K11.8
– vývodu submandibulární slinné žlázy Q38.4

– ureterovezikálního ústí Q62.1
– ústí močovodu Q64.3
– vejcovodu (kongenitální) Q50.6
– – získaná N97.1
– vezikouretrálního ústí Q64.3
– vulvy Q52.7

– tračníku Q42.9
– – určená NJ Q42.8
– trávicího orgánu nebo ústrojí NJ Q45.8
– – horní části Q40.8
– trojcípé chlopně Q22.4
– ureteropelvického spojení Q62.1

– Landouzyova-Déjerineova G71.0
– laryngitida, infekční J37.0
– Leberova zrakového nervu (dědičná) H47.2
– ledvin (stařecká) (terminální) (viz též Skleróza,

– – hydronefrotická N13.3
– – – s infekcí N13.6

– kosti (stařecká) NJ M89.8
– – při tabes dorsalis (neurogenní) A52.1+,

– kůže (skvrny) L90.9
– – degenerativní (senilní) L90.8
– – senilní, stařecká L90.8
– – způsobená zářením (neionizujícím)

– – papil K14.4
– jedné strany obličeje Q67.4
– – Rombergova G51.8
– jizva L90.5
– kavernózního tělesa N48.8
– kortikální (viz též Atrofie, mozku) G31.9

– Charcotova-Marieova-Toothova G60.0
– chrupavky (infekční) (kloubu) M94.8
– jater (žlutá) K72.9
– – akutní, subakutní K72.0
– – chronická K72.1
– jazyka (senilní) K14.8

– hltanu J39.2
– horních dýchacích cest J39.8
– hrdla děložního, cervixu (stařecká) N88.8
– – menopauzální N95.8
– hrtanu J38.7
– chámovodu N50.8

– – – nepříznivý účinek nebo nežádoucí příhoda

– dětská obrna, akutní (viz též Poliomyelitida,

– duhovky (esenciální) (progresivní) H21.2

– – – roz. progresivní svalová atrofie G12.2
– – svalová (viz též Atrofie, svalu, spinální)

– – – žíhaná A52.7+, L99.8*
– měchýř N32.8
– – neurogenní N31.8
– míšní, spinální, míchy G95.8
– – obrna G12.2
– – – dětská (viz též Poliomyelitida, paralytická)

– – kongenitální nebo dětská Q60.5
– – – jednostranná Q60.3
– – – oboustranná Q60.4
– lipomatózní, brzlíku (žlázy) E32.8
– makulární (kožní) L90.8
– – syfilitická, kůže A51.3+, L99.8*

– Duchennova-Aranova G12.2

66



Atrofie, atrophia, atrofický(-á)—pokračování Atrofie, atrophia, atrofický(-á)—pokračování

(CNS)(typ s převažujícím parkinsonským
syndromem)[MSA-P] G23.2

[MSA-C] G23.3

mozku) G31.9

(slunečním) L57.8

I51.5

míšní

G60.0

G12.0

typ (Kugelbergova-Welanderova) G12.1

soustavu

(viz též Novotvar) D48.9+, G13.1*

– – primární E27.1
– nadvarlete N50.8
– nehtu(-ů) L60.3
– – kongenitální Q84.6
– nervu – viz též Porucha, nervu
– – abducens H49.2

– – senilní NJ G31.1
– myokardu (viz též Degenerace, myokardu)

– myometria (stařecká) N85.8
– – hrdla děložního, cervixu N88.8
– myopatická NJ M62.5
– nadledviny (pouzdra) E27.4

– mozečku – viz Atrofie, mozku
– mozku (kůry) (progresivní) (viz též Degenerace

– – ohraničená G31.0
– – – s demencí G31.0+, F02.0*
– – presenilní NJ G31.8
– – – s demencí G31.8+, F02.8*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– mnohočetných systémů (mozek)

– – typ s převažujícím mozečkovým syndromem

– – difuzní M62.5
– – Duchennova-Aranova G12.2
– – končetiny (dolní) (horní) M62.5
– – myelopatická – viz Atrofie, svalu, spinální,

– – neuritická G58.9
– – neuropatická (peroneální) (progresivní)

– striata (kůže), pajizévky L90.6
– – syfilitická A52.7+, L99.8*
– střeva, střevní K63.8
– Sudeckova M89.0
– svalu, svalová M62.5
– – celková M62.5

– sleziny (senilní) D73.0
– slinivky břišní (vývodu) (senilní) K86.8
– slinné žlázy K11.0
– slzné žlázy H04.1
– spojivky (stařecká) H11.8
– srdeční (viz též Degenerace, myokardu) I51.5

– – – způsobená zářením (neionizujícím)

– sítnice, retinální (poinfekční) H35.8
– skleróza, laloku (mozku) G31.0
– – s demencí G31.0+, F02.0*
– skořepy nosní J34.8
– skrota N50.8

– průdušnice, trachey J39.8
– příušní žlázy K11.0

– pseudohypertrofická (svalu) G71.0
– pyje, penisu N48.8
– renální (viz též Skleróza, renální) N26
– rtu K13.0
– řasnatého tělesa H21.2
– semenného váčku N50.8
– senilní, stařecká R54
– – kožní  L90.8

– podjazykové žlázy slinné K11.0
– podkožní L90.9
– prostaty N42.2
– provazce semenného N50.8
– prsu N64.2
– – v šestinedělí, puerperální, poporodní O92.2

– olivopontocerebelární G23.3
– páteře (obratle) M48.8
– plic (stařecká) J98.4
– pluriglandulární E31.8
– – autoimunitní E31.0
– podčelistní žlázy slinné K11.0

– obličejová(-é) (kůže) L90.9
– obratle (senilní) M48.8
– obrna difuzní (progresivní) G12.2
– očnice H05.3
– očního bulbu H44.5
– očního víčka (stařecká) H02.7

– – okohybného (oculomotorius) H49.0
– – optického (papilomakulárního svazku) H47.2
– – – syfilitická (pozdní) A52.1+, H48.0*
– – – – kongenitální A50.4+, H48.0*
– neurogenní, kosti, tabická A52.1+, M90.2*
– nosohltanu J31.1

– – hlavového
– – – čtvrtého (trochlearis) H49.1
– – – druhého (opticus) H47.2
– – – šestého (abducens) H49.2
– – – třetího (oculomotorius) H49.0
– – kladkového (trochlearis) H49.1

– – – skapuloperoneální forma G12.1
– – – určená NJ G12.8
– – syfilitická A52.7+, M63.8*
– systémová, postihující centrální nervovou

– – při myxedému E03.9+, G13.2*
– – při onemocnění novotvarem NJ (M8000/1)

– – – dědičná NJ G12.1
– – – distální G12.1
– – – infantilní forma, dětská, II. typ G12.1
– – – infantilní, I. typ (Werdnig-Hoffmannova)

– – – juvenilní forma, III.

– – – progresivní G12.2

– – peroneální G60.0
– – primární (idiopatická) M62.5
– – progresivní (míšní) (bulbární) G12.2
– – pseudohypertrofická G71.0
– – spinální, míšní G12.9
– – – adultní forma, forma dospělých G12.1

67



Atrofie, atrophia, atrofický(-á)—pokračování

chromozomu

(vícenásobná NJ) (viz též Deficience,
vitaminu) E56.9

tachykardie) I47.1
K83.8

I47.1

L95.0

T14.3

O71.6

T14.3

lokalizace
(slunečním) L57.8

podle lokalizace

podle lokalizace

porod O71.6
I35.1

– viz Rána, otevřená, podle lokalizace

podle lokalizace

NJ M35.9

– vulvy (senilní) N90.5
– vysokého věku R54
– z inaktivity NJ M62.5
– žaludku K29.4
– žlučníku K82.8

– ucha H93.8
– uzlin (mízních) I89.8
– vaginy (senilní) N95.2
– vaječníku (senilní) N83.3
– varlete N50.0
– vejcovodu (senilní) N83.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– štítné žlázy (získaná) E03.4
– – kongenitální (s myxedémem) E03.1
– – s kretenizmem E03.1
– tarzo-orbitální fascie, kongenitální Q10.3
– tunica vaginalis N50.8 – měchýř močový (neurogenní) N31.2

– – pouzdra – viz Podvrtnutí, podle lokalizace
– končetiny – viz Amputace, úrazová, podle

– – kůže a podkožní tkáně – viz Rána, otevřená,

– kosti – viz Fraktura, podle lokalizace
– krevní cévy – viz Poranění, cév krevních
– kůže a podkožní tkáně – viz Rána, otevřená,

– – úplné S18
– – vlasové části S08.0
– – vnější lokalizace NJ S08.8
– chrupavky (viz též Dislokace, podle lokalizace)

– – symfyzeální (vnitřní), komplikující porod

– kloubu (viz též Dislokace, podle lokalizace)

Averze, odpor k sexualitě F52.1
Avitaminóza

AVNRT (artrioventrikulární nodální reentry

AVRT (artrioventrikulární reentry tachykardie)

Avulze, odtržení, vytržení (úrazová(-é)) T14.7
– hlavy NJ (intrakraniální) S08.9

Autosenzibilizace kožní L30.2
Autosenzitivita erytrocytů D69.2
Autotopagnózie R48.1
Autotoxemie R68.8
Autozom – viz stav podle postiženého

Avellisův syndrom I65.0+, G46.8*

Autodigesce, samonatrávení R68.8
Autografizmus, dermografizmus L50.3
Autoimunitní onemocnění (systémové)

Autointoxikace R68.8

Automatizmus
– epileptický G40.2
– záchvatový, idiopatický G40.2
Autonomní
– hysterický záchvat F44.5

Austinův-Flintův šelest (aortální insuficience)

Australská
– Q horečka A78
– X nemoc A83.4
Autizmus (dětský) (infantilní), autistický F84.0
– atypický F84.1

– – hyperplázie (adenomatózní) N85.1
– rodičovská situace Z60.1
Atyrea (získaná) – viz Hypotyreóza
Aujeszkého onemocnění B33.8
Aura, jacksonská G40.1
Aurantiáza kůže E67.1

– reticulatum symmetricum faciei L66.4
– stařecká L90.8
– – způsobená zářením (neionizujícím)

– vermiculata (tváří) L66.4
Atypický(-á)(-é), atypie (viz též stav)
– endometrium(-a) N85.9

– – et striatum L90.8
– – – způsobená syfilidou A52.7+, L99.8*
– – syfilitická A51.3+, L99.8*
– neuriticum L90.8
– Pasiniova a Pierinova L90.3
– pigmentosum Q82.1

– žlučovodu (společného) (vývodu jaterního)

– žlutá (viz též Selhání, jaterní) K72.9
Atrophie blanche (en plaque) (de Milian)

Atrophoderma, atrofodermie L90.9
– diffusum (idiopatická) L90.4
– maculatum L90.8

– vlasů L67.8

– degenerace (vápenná) Q13.4

– vlasové části hlavy S08.0
– vnější lokalizace, místa jiného než končetina

– vnitřního orgánu nebo místa – viz Poranění,

– zubu S03.2
Axenfeldova
– anomálie nebo syndrom Q13.8

– nervu (kořenu) – viz Poranění, nervu
– oka S05.7
– svalu – viz Poranění, svalu
– symfyzeální chrupavky (vnitřní), komplikující

– šlachy – viz Poranění, svalu
– vazu – viz Podvrtnutí, podle lokalizace

68



Azotemie R79.8
Aztécké ucho Q17.3
Azygos, liché(-ý), nepárové(-ý)
– lalok (plicní) Q33.1
– pokračování dolní duté žíly Q26.8

Ayerzaova nemoc nebo syndrom I27.0
Azbestóza J61
Azoospermie N46

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Axilární, axila, podpaží(-ní) (viz též stav)
– prs Q83.1
Axonotmesis – viz Poranění, nervu

69



komplikující porod O62.4

B96.6 (sportální hypertenzí) K76.6

kůže) L98.4

trombopatie D69.1

F68.1
B96.8

lidské imunodeficience (HIV) B20.1

A39.4 syndrom E88.1

G61.0

(infekční) (negonokoková) (fagedenická)
(vulgaris) N48.1

A54.1

syndrom E78.6
vysoké nadmořské výšky) T70.2

G37.5

nemoc nebo syndrom K74.6

Babezióza B60.0
Babinského syndrom A52.7
Bacilární – viz stav
Bacillus (viz též Infekce, Bacillus, bakterie)
– fragilis, jako příčina nemoci zařazené jinde)

Bacilurie N39.0

Baastrupova nemoc M48.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

B
Bandlova(-ův) rýha, prstenec (kontrakční),

– bolest zubní T70.2
– dutiny (vedlejší nosní) T70.1
– ušní T70.0
Barraquerova(-Simonsova) nemoc nebo

Barréova-Guillainova nemoc nebo syndrom

Barrettův(-ova)

Barnardova-Soulierova nemoc nebo

Barodontalgie T70.2
Barona Prášila (Münchhausenův) syndrom

Barosinusitida T70.1
Barotitida T70.0
Barotrauma T70.2

– s postižením plodu nebo novorozence P03.6
Bannisterova nemoc T78.3
– dědičná D84.1
Bantiho nemoc nebo syndrom (s cirhózou)

Barcoo nemoc nebo nekróza (viz též Vřed,

Barlowova nemoc E54

Balkánská horečka A78
Balonová nemoc (viz též Účinek, nepříznivý,

Baloovo onemocnění (koncentrická skleróza)

Bambergerova-Marieova nemoc M89.4
Bancroftova filarióza B74.0

Balanoposthitis N48.1
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.0
– ulcerativní (specifická) A63.8+, N51.2*
Balanoragie – viz Balanitida
Balantidióza A07.0
Balismus G25.5

– amébová A06.8+, N51.2*
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.0
– kandidová B37.4+, N51.2*
– původce: Haemophilus ducreyi A57
– venerická NJ A64+, N51.2*
– xerotica obliterans N48.0

– se sepsí – viz Sepse
Bakteriurie N39.0
– asymptomatická N39.0
– – puerperální, v šestinedělí (poporodní) O86.2
– – v těhotenství O23.4
Balanitida (circinata) (erozivní) (gangrenózní)

– agens NJ, jako příčina nemoci zařazené jinde

– infekce NJ, jako následek onemocnění virem

– v krvi – viz Bakteriemie
– v moči – viz Bakteriurie
Bakteriemie A49.9
– meningokoková (viz též Meningokokcemie)

Baelzova nemoc K13.0
Bagasóza J67.1
Bakerova cysta M71.2
– tuberkulózní A18.0+,M01.1*
Bakterid (pustulární) L40.3
Bakterie, bakteriální (viz též stav)

Batofobie F40.2
Battenova(-Mayouova) nemoc E75.4
– sítnice E75.4+, H36.8*
Batteyovým mykobakteriem infekce A31.0
Baumgartenova-Cruveilhierova cirhóza,

Bartterův syndrom E26.8
Barvoslepost H53.5
Baseballový prst S63.1
Basedowova nemoc E05.0
Bassenova-Kornzweigova nemoc nebo

Batemanova nemoc B08.1

– gonokoková (akutní) (chronická) (s abscesem)

Bartonelóza A44.9
– kožní A44.1
– mukokutánní A44.1
– systémová A44.0
– určená NJ A44.8

– jícen K22.7
– – maligní viz Novotvar, ezofagu, maligní
– nemoc K22.7
– syndrom K22.7
– vřed K22.1
Bartholinitida (hnisavá) N75.8

70



Besnierův(-ovo)—pokračování

C44.–

E78.2
A18.4

Z71.1

(hypofyzární, pituitární) E24.0

B30.2+, H13.1*

(kongenitální)

B65.9

NJ R80

G46.3*

(úrazová)(-ý) S05.8

parestezie G57.1

městnavé) I50.0

nemoc (viz též Sarkoidóza) D86.9

Béalova konjunktivitida nebo syndrom

Beanův syndrom Q27.8
Beardova nemoc F48.0
Beauovy linie L60.4
Beckerova(-ův)

Bauxitová fibróza (plic) J63.1
Bayleova nemoc (celková obrna) A52.1
Bazaliom (viz též Karcinom, bazocelulární)

Bazilární – viz stav
Bazinova nemoc (primární) (tuberkulózní)

Bazofilie D75.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– renální pánvičky Q63.8
– žebra Q76.6
– žlučníku Q44.1
Bigeminie, zdvojený pulz R00.8
Bilharzióza(-ní) (viz též Schistozomóza)

– galakturie B65.0

– jazyka  Q38.3
– ledvinné pánvičky Q63.8
– močové trubice Q64.7
– močovodu Q62.8
– obratle Q76.4
– průdušnice Q32.1

Bianchiho syndrom R48.8
Biedlův-Bardetův syndrom Q87.8
Bielschovského(-Janského) nemoc E75.4
Biermerova anemie nebo nemoc D51.0
Biettova nemoc L93.0
Bifurkace (kongenitální), rozdvojení

Bezoár T18.9
– střeva T18.3
– žaludku T18.2
Bezoldův absces H70.0
Bezpulzová elektrická aktivita NJ R00.3
Bezvědomí R40.2

– prurigo L20.0
Bestialita F65.8
Bestova nemoc H35.5
Betalipoproteinemie, zřejmá nebo nestálá

Bez diagnózy (obavy z nemoci nepotvrzeny)

Bezdomovectví Z59.0

Bernheimův syndrom (viz též Selhání, srdce,

Bertielliasis B71.8
Berylióza (plic) J63.2

– vlhká E51.1
– – postihující oběhovou soustavu E51.1+, I98.8*
– – s polyneuropatií E51.1+, G63.4*
Berlinova nemoc nebo edém

Bernardův-Hornerův syndrom G90.2
Bernhardtova(-Rothova) nemoc nebo

Bence Jonesova albuminurie nebo proteinurie

Benediktova obrna nebo syndrom I67.9+,

Benettova zlomenina S62.2
Bensonova nemoc H43.2
Bergerova nemoc – viz Nefropatie, IgA
Beri-beri (suchá) E51.1

Beigelova nemoc B36.8
Bejel A65
Bellova
– křeč G51.3
– mánie F30.8
– obrna, paralýza G51.0

– afty K12.0
– nádor (M8833/3) – viz Novotvar, kůže, maligní
Begeronova nemoc (hysterická chorea) F44.4
Behcetova nemoc nebo syndrom M35.2
Behrova nemoc H35.5
Bechtěrevův syndrom M45

– dystrofie G71.0
– kardiomyopatie I42.8
– pigmentový vlasatý nevus (M8720/0) D22.5
Beckwithův-Widemannův syndrom Q87.3
Bederní, lumbální – viz stav
Bednářovy(-ův)

Bazofilizmus (adrenokortikální) (Cushingův)

– skvrnitá léze zubů K02.0
– ústa (moučnivka) B37.0
Binswangerova nemoc I67.3
Bisalbuminemie E88.0
Biskraův pupen (button) B55.1

Bilirubinemie, rodinná nehemolytická E80.4
Biliurie R82.2
Bílkovinný – viz stav
Bilokulární žaludek K31.2
Bílý(-á)(-é), bledá (viz též stav)
– noha v šestinedělí nebo porodu O87.1

– pneumonie B65.–+, J17.3*
– střevní B65.1
– tropická hematurie B65.0
Biliární – viz stav
Bilirubin, porucha metabolizmu E80.7
– určená NJ E80.6

– hematochylurie B65.0
– chylurie B65.0
– lipurie B65.0
– močového měchýře B65.0
– orientální B65.2
– plicní NJ B65.–+, J99.8*

Besnierova-Boeckova(-Schaumannova)

Besnierův(-ovo)
– lupus pernio D86.3

71



syndrom Q82.3

NJ T74.1

syndrom D61.0

štěstěny) (jako příčina asfyxie) P21.9

B41.9
atrioventrikulární

B41.9

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

s hydrocefalem) Q05.4

(ciliární) (marginální) (neulcerózní)
(skvamózní) (ulcerózní) H01.0

(viz též Gonorea) A54.9

(gonokoková) A54.0

H13.1*

(zasažení bleskem) T75.0

– plicní (M8972/3) – viz Novotvar, plíce, maligní
Blastomykóza, blastomykotický B40.9
– brazilská (viz též Paracoccidioidomykóza)

– diseminovaná B40.7
– evropská (viz též Kryptokokóza) B45.9
– generalizovaná B40.7

Bití(-é), týrání(-é)
– manžela(-ky), druha(-žky) T74.1
– nemluvně(-te) nebo dítě(-te) (syndrom)

Blackfanova-Diamondova anemie nebo

Blány plodové přes obličej (tzv. čepec

Blastom (M8000/3) – viz Novotvar, maligní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – kongenitální Q03.1
– – – s rozštěpem páteře (viz též Spina bifida,

– portální (žíly) I81
– raménka (úplná) (nepravá) (neúplná) I45.4
– – levého I44.7
– – – hemiblokáda I44.6

– – po cystoskopii nebo po výkonu N99.0
– Möbitzova (I. a II. typu) I44.1
– myokardu (viz též Blokáda, srdeční) I45.9
– nodální I45.5
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– otvoru Magendieova (získaný) G91.1

– aurikuloventrikulární – viz Blokáda,

– bifascikulární I45.2
– intraventrikulární (blíže neurčená) I45.4
– jaterní žíly I82.0
– kardiální I45.9
– ledviny (viz též Selhání, ledviny) N19

– atrioventrikulární (neúplný) (částečný) I44.3
– – druhého stupně (I. a II. typu) I44.1
– – I. a II. typu I44.1
– – prvního stupně I44.0
– – úplný I44.2
– – určená NJ I44.3

– dolní části močové a pohlavní soustavy

– novorozenců (gonokoková oftalmie) A54.3+,

Blesk (účinky blesku) (šok z blesku)

– popálenina – viz Popálenina
Blocqova nemoc F44.4

Blochova-Sulzbergerova nemoc nebo

Blokáda, blok
– alveolokapilární J84.1
– arborizační (srdce) I45.5
– arytmický I45.9

– kongenitální Q10.0
Blefaropyorea, gonokoková A54.3+, H03.1*
Blefarospazmus G24.5
Blecha písečná (napadení) B88.0
Blenoragie, blenoragický – viz Gonorea
Blenorea (akutní) (chronická)

– kongenitální Q10.3
Blefarochaláze H02.3
– kongenitální Q10.0
Blefaroklonus H02.5
Blefarokonjunktivitida H10.5
Blefaroptóza H02.4

Bledost R23.1
– optického disku, temporální H47.2
Blefarelóza H02.0
Blefaritida, zánět očního víčka (angulární)

– herpes zosterová B02.3+, H03.1*
Blefarofimóza (fimóza očního víčka) H02.5

– – chronická B40.1+, J99.8*
– primární plicní B40.0+, J99.8*
– severoamerická B40.9
– určená NJ B40.8
Blebitida, zánět filtračního polštářku H59.8
Blednička D50.8

– jihoamerická (viz též Parakokcidioidomykóza)

– keloidní B48.0
– kožní B40.3+, L99.8*
– kůže B40.3+, L99.8*
– plicní B40.2+, J99.8*
– – akutní B40.0+, J99.8*

– komorová (viz též Zástava, srdeční) I46.9

– tubární N97.1
– vedení I45.9
– Wenckebachova (I. a II. typu) I44.1
– žíly NJ I82.9
Blokáda, zástava
– aurikulární I45.5

– – určeného typu NJ I45.5
– svazku (levého) I44.6
– – pravého I45.0
– – předního I44.4
– – zadního I44.5
– trifascikulární I45.3

– srdeční I45.9
– – druhého stupně (atrioventrikulární) I44.1
– – kongenitální Q24.6
– – prvního stupně (atrioventrikulární) I44.0
– – třetího stupně (atrioventrikulární) I44.2
– – úplná (atrioventrikulární) I44.2

– – – – předního(svazku) I44.4
– – – – zadního (svazku) I44.5
– – pravého I45.1
– – Wilsonova typu I45.1
– sinoatriální I45.5
– sinoaurikulární I45.5

72



Blokáda, zástava—pokračování

Q82.8

N J – viz Malpozice, kongenitální, podle
lokalizace

M92.5

(subakutní sklerotizující panencefalitida)
A81.1

anafylaktickým šokem) T63.9

T63.4

v operační ráně T81.5

náhodné T81.2

– viz Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanické G97.1

lokalizace

T88.5
D86.9

– kloub (viz též Porucha, kloubu) M24.8
– – kolena M23.8
Bloodgoodova nemoc N60.1
Bloomův(-Machacekův)(-Torreův) syndrom

Bloudivý(-á)
– kardiostimulátor (srdeční) I49.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– sinoatriální I45.5
– srdeční (viz též Zástava, srdeční) I46.9
Blokáž – viz Obstrukce
Blokující

– – dolní části R10.3
– – – pánevní nebo perineální R10.2
– – horní části R10.1
– – těžká R10.0
– céka R10.3
– dolní části břicha R10.3

– – – IV L89.3
– tropický (viz též Vřed, kůže) L98.4
Bolest(-i) R52.9
– akutní NJ R52.0
– bederní M54.5
– břicha R10.4

– stepní (viz též Vřed, kůže) L98.4
– tlakový, dekubitální L89.–
– – stadium
– – – I L89.0
– – – II L89.1
– – – III L89.2

– kožní NJ L98.–
– Lahore B55.1
– měkký (viz též Ulcus molle) A57
– Naga (viz též Vřed, kůže) L98.4
– orientální B55.1
– pouštní (viz též Vřed, kůže) L98.4

Boeckův(-ova)
– lupoid (miliární) D86.3
– nemoc nebo sarkoid (viz též Sarkoidóza)

Boerhaaveův syndrom K22.3
Bojácnost abnormální F41.9
Bojová únava, únava z boje F43.0
Bojové vyčerpání F43.0
Bolák
– Delhi B55.1
– chiclero B55.1

– náhodné, komplikující operační výkon T81.2
– nástrojem (jakýmkoli) v průběhu operace,

– pomůckou, implantátem nebo štěpem

– úrazové, srdce S26.8
– – s hemoperikardem S26.0
– vnitřních orgánů – viz Poranění, podle

– rostlinou L24.7
– rybou T63.5
– štírem T63.2
Bodnutí (viz též Rána, otevřená)
– cizím tělesem ponechaným náhodně

– mnohočetné T01.9

– – nejedovatým – viz Poranění, povrchní
– korýšem, mlžem T63.6
– medůzou (Portugalská man-of-war) T63.6
– mořskou hvězdicí T63.6
– mořskou sasankou T63.6
– mořským živočichem NJ T63.6

Bockhartovo impetigo L01.0
Bodavé pocity (kůže) R20.2
Bodechtelovo-Guttmanovo onemocnění

Bodnutí (jedovaté) (s alergickou reakcí nebo

– členovcem NJ T63.4
– hmyzem, jedovatým NJ (včela) (sršeň) (vosa)

– ledvina, kongenitální Q63.8
– orgán nebo lokalita, oblast, kongenitální

– slezina D73.8
– žlučník, kongenitální Q44.1
Blountova nemoc nebo osteochondróza

Bludy (paranoidní) – viz Porucha, s bludy

– – – po porodu a v šestinedělí O89.4

– – psychogenní F45.4
– – tenzní (chronická) (epizodická) G44.2
– – určeného syndromu NJ G44.8
– – vaskulární G44.1
– – vyvolaná léky NJ G44.4
– – vyvolaná spinální a epidurální anestezií

– – migrenózního (typu) G43.9
– – nakupená (chronická) (epizodická) G44.0
– – neorganického původu F45.4
– – po lumbální punkci G97.1
– – poúrazová, chronická G44.3
– – při ztrátě mozkomíšního moku (po punkci)

– gastrická R10.1
– generalizovaná R52.9
– hlavy R51
– – alergická NJ G44.8
– – emoční F45.4
– – histaminová G44.0

– – pánve nebo perinea R10.2
– dolní části zad M54.5
– dolní končetiny M79.6
– epigastrická, epigastria R10.1
– falešná (porodní) – viz Porodní činnost, falešná
– faryngu J39.2

73



Bolest(-i)—pokračování Bolest(-i)—pokračování
– hlavy—pokračování
– – vyvolaná spinální a epidurální…—pokračování

činnost, falešná

lokalizace) F45.4

G50.0

štěpem (viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu) T85.8

šestinedělí O26.7

generátorem) (stimulátorem)
R07.2

– – přední stěny R07.3
– – při dýchání R07.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – při porodu O74.5
– – – v těhotenství O29.4
– horní čelisti K10.8
– hrdla R07.0

– pohlavních orgánů
– – muže N50.8
– – psychogenní F45.4
– – ženy N94.8

– respirační R07.1
– revmatoidní, svalová M79.1
– ruky M79.6
– řiti K62.8
– semenného provazce N50.8
– skrota N50.8

– – psychogenní F45.4
– při plynatosti (střevní) R14
– psychogenní (přetrvávající) (kterékoli

– radikulární (míšní) (viz též Radikulitida) M54.1
– ramene M25.5
– rekta K62.8

– porodní, falešné nebo nepravé – viz Porodní

– prekordiální (krajiny) R07.2
– – psychogenní F45.4
– prstu M79.6
– prstu nohy M79.6
– prsu N64.4

– – – komplikující těhotenství, porod nebo

– penisu N48.8
– – psychogenní F45.4
– perikardiální (viz též Bolest, prekordiální)

– perineální R10.2
– pleury, pleurální, pleuritická R07.3

– oka H57.1
– orbitální krajiny H57.1
– ovulační N94.0
– paže M79.6
– pánevní(ho) R10.2
– – pletence M25.5

– neuromuskulární M79.2
– nohy M79.6
– nosu J34.8
– obličeje, faciální R51
– – atypická G50.1
– odontogenní, vývojová (glandulární) K09.0

– metakarpofalangeálního (kloubu) M25.5
– metatarzofalangeálního (kloubu) M25.5
– míšních kořenů (viz též Radikulitida) M54.1
– močového měchýře R39.8
– nazofaryngu J39.2
– nervu NJ M79.2

– kosti M89.8
– kostrče M53.3
– krku NJ M54.2
– – psychogenní F45.4
– lumbální krajiny M54.5
– mastoidální H92.0

– jazyka K14.6
– kloubu M25.5
– – psychogenní F45.4
– končetiny (dolní) (horní) M79.6
– koronární – viz Anginózní
– kořenů (míšních) (viz též Radikulitida) M54.1

– chronická NJ R52.2
– – nesnesitelná R52.1
– – určená NJ R52.2
– infraorbitální (viz též Neuralgie, trigeminu)

– intermenstruální N94.0
– ischiadiku M54.3

– hrudní páteře M54.6
– – s radikulární a viscerální bolestí M54.1
– hrudníku R07.4
– – ischemická I20.9

– – arteriálním štěpem NJ T82.8
– – cévní NJ T82.8
– – elektronickou (elektrodou) (pulzním

– – – kosti T84.8
– – – močového měchýře T83.8

– zad (postojová, posturální) M54.9
– – dolní části M54.5
– – psychogenní F45.4
– – sakroiliakální M53.3
– – určená NJ M54.8
– způsobená pomůckou, implantátem nebo

– – psychogenní F45.4
– váčku semenného N50.8
– vaječníku N94.8
– varlete N50.8
– – psychogenní F45.4
– vertebrogenní (syndrom) M54.8

– trigeminu (viz též Neuralgie, trigeminu) G50.0
– třísla R10.3
– ucha H92.0
– ureteru N23
– úst K13.7
– uteru NJ N94.8

– – psychogenní F45.4
– slabiny R10.4
– srdce (viz též Bolest, prekordiální) R07.2
– svalu M79.1
– tibie M89.8
– tlustého střeva R10.4

74



Bolest(-i)—pokračování
– způsobená pomůckou…—pokračování
– – elektronickou—pokračování potravinami) A05.1

nervu) (míchy) T85.8

(bez příznaků schizofrenie) F23.0
T85.8

T85.8

– viz Novotvar, kůže, in situ

in situ

T85.8
(M8081/2) – viz Novotvar, kůže, in situ

NJ T85.8 z dlaždicových buněk (M8081/2)
– viz Novotvar, kůže, in situ

(infekční) (juvenilní) (plantární) (virová)
(viz též Verruca) B07

R00.1

M92.1

(perzsitující) Q25.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – srdeční T82.8
– – fixační, interní (ortopedickou) NJ T84.8
– – gastrointestinální (žlučovodu) (ezofagu)

– – genitálu NJ T83.8
Bouillaudova nemoc nebo syndrom I01.8
Bournevilleova nemoc Q85.1
Boutonniérova deformita (prstu) M20.0
Bouveretův(-Hoffmannův) syndrom I47.9
Bowenova(-ův)
– dermatóza (prekancerózní) (M8081/2)

Bornholmská nemoc B33.0
Botallova tepenná dučej (otevřená)

Bostonská vyrážka A88.0
Botulizmus (intoxikace přenesená

– kojence A05.1
– ranný A05.1
„Bouba" (viz též „Yaws", Frambézie) A66.9
Bouffée délirante, záchvat šílenství

– s příznaky schizofrenie F23.1
Bouchardovy uzly (s artropatií) M15.2

– krční Q18.2
Bombé iris, vydutí duhovky H21.4
Bonnevieův-Ullrichův syndrom Q87.1
Bonnierův syndrom H81.8
Borderline tumor – viz maligní tumor
– ovárií (vaječníků) C56

– močení R30.9
– soulož
– – muže N48.8
– – psychogenní F52.6
– – ženy N94.1
Boltec, aurikulární (viz též stav)

– dýchání R07.1
– ejakulace (semene) N48.8
– – psychogenní F52.6
– erekce N48.3
– menstruace (viz též Dysmenorea) N94.6
– – psychogenní F45.8

– žebra R07.3
– ženských pohlavních orgánů NJ N94.8
Bolestivá křeč (quadricepsu) S76.1
– svalu, vyjma quadriceps – viz Podvrtnutí
Bolestivost, citlivost břišní R10.4
Bolestivý(-á)(-é) (viz též Bolest)

– – prsním (implantátem) T85.8
– – srdce NJ T82.8
– – určenou NJ T85.8
– zubu K08.8
– žaludku R10.1
– – psychogenní F45.4

– – – – intraperitoneální T85.8
– – kloubní protézou T84.8
– – komorovým intrakraniálním zkratem (shunt)

– – močového měchýře NJ T83.8
– – oční (rohovkový štěp) (orbitální implantát)

– – ortopedickou NJ T84.8

– – infuzní NJ T85.8
– – katétrem NJ T85.8
– – – infuzním NJ T82.8
– – – – míšním (epidurálním) (subdurálním)

– – – močového měchýře (trvalým) T83.8
– – – při dialýze (renální) T82.8

Bránice – viz stav
Bravais-jacksonská epilepsie G40.1

Brachiální – viz stav
Brachycefalie Q75.0
Brailsfordova nemoc nebo osteochondróza

Branchiální – viz stav
– chrupavka, kongenitální Q18.2
Branchiogenní pozůstatek (krk) Q18.0

Bradleyova nemoc A08.1
Bradyarytmie srdeční I49.8
Bradykardie (sinoatriální) (sinusová) (vagová)

– plodu – viz Tíseň, plodu
Bradypnoe R06.8
Bradytachykardie I49.5

– seboroická L82
– stařecká (seboroická) L82
– tuberkulózní A18.4
– venerická A63.0
– zevního genitálu (venerická) A63.0
Bradavka – viz stav

Brada – viz stav
Bradavice (obecná) (prstovitá) (nitkovitá)

– anogenitální krajiny (venerická) A63.0
– Hassalova-Henleova (rohovky) H18.4
– peruánská A44.1
– prosektorů (tuberkulózní) A18.4

– epiteliom (M8081/2) – viz Novotvar, kůže,

– nemoc (M8081/2) – viz Novotvar, kůže, in situ
– typ epidermoidního karcinomu in situ

– typ intraepidermálního karcinomu

Boxerské ucho M95.1
Boydova dyzenterie A03.2

75



A66.9 (hypostatická) (infekční) (membranózní)
(s tracheitidou)(15 let a starší) J40

nebo obstrukcí) J20.9

parami) J68.0

ledviny) I12.9

(trpaslictví) E23.0

subakutní) J20.9

nesprávné látky T42.6 akutní nebo subakutní) J20.–

(lokalizované) (vakovité) J47

A16.2 J68.4

J21.9

na dýchacím ústrojí) J11.1

(inhalací) J68.4
parami (inhalací) J68.4

na dýchacím ústrojí) J11.1 na dýchacím ústrojí) J11.1

J21.9

subakutní
nebo subakutní, způsobená

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Bredaova nemoc (viz též „Yaws”, Frambézie)

Breiskyho nemoc N90.4

– – – lidským metapneumovirem J20.8
– – – Mycoplasma pneumoniae J20.0
– – – respirační syncytiální virus J20.5
– – – rinovirus J20.6
– – – Streptokok J20.2
– – – určený organizmus NJ J20.8

– – vnějším činitelem – viz Bronchitida, akutní

Bronchitida (difuzní) (fibrinózní)

– akutní nebo subakutní (s bronchospazmem

– – chemická (způsobená plyny, dýmy nebo

– – virová NJ J20.8
– – způsobená (původce):
– – – coxsackievirus J20.3
– – – echovirus J20.7
– – – Haemophilus influenzae J20.1

– při chřipce (viz též Chřipka, s, projevy

– s bronchospazmem nebo obstrukcí J21.9
– způsobená (ve věku 15 let a více)
– – lidským metapneumovirem J21.1
– – respiračním syncytiálním virem J21.0
– – určeným organizmem NJ J21.8

– fibrózní obliterující J44.8
– chemická (chronická) J68.4
– chronická (fibrotizující) (obliterující) J44.8
– chřipková (viz též Chřipka, s projevy

– obliterující J44.8
– – způsobená chemikáliemi, plyny, dýmy nebo

– správnou látkou řádně podanou G92
Bronchiektázie (cylindrické) (difuzní)

– kongenitální Q33.4
– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza, plicní)

Bronchiolektázie – viz Bronchiektázie
Bronchiolitida (akutní) (infekční) (subakutní)

Brodieův(-ova) absces nebo nemoc M86.8
Bromhidróza, bromidróza L75.0
Bromidrozifobie F40.2
Bromizmus
– akutní, předávkováním, podáním nebo přijetím

– chronický (závislost) F13.2

– – arteriosklerotická (viz též Hypertenze,

Brillova(-Zinsserova) nemoc A75.1
Brillova-Symmersova nemoc  C82.9
Briquetova porucha nebo syndrom F45.0
Brissaudův infantilizmus nebo nanizmus

Brockův syndrom J98.1

Breptavost F98.6
Bretonneauova nemoc nebo angína A36.0
Breusova mola O02.0
Brevicollis Q76.4
Brightova
– nemoc (viz též Nefritida) N05.–

Brennemannův syndrom I88.0
Brennerův
– nádor (benigní) (M9000/0) D27
– – maligní (M9000/3) C56
– – o hraniční malignitě (M9000/1) D39.1
– – proliferující (M9000/1) D39.1

– – chronická J41.0
– – u mladších 15 let J20.9

– – – zářením J70.1
– chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

– kapilární (viz též Pneumonie, bronchiální)

– kaseózní (tuberkulózní) A16.4
– katarální (věk 15 let a více) J40
– – akutní – viz Bronchitida, akutní nebo

– – prostá J41.0
– – purulentní, hnisavá J41.1
– – s obstrukcí dýchacích cest J44.8
– – s tracheitidou (chronickou) J42
– – způsobená
– – – chemikáliemi, plyny, dýmy nebo parami

– – astmatická (obstrukční) J44.8
– – emfyzematózní J44.8
– – chemická (způsobená dýmy nebo parami)

– – mukopurulentní J41.1
– – obliterující J44.8
– – obstrukční J44.8

– fetidní J41.1
– hnisavá (chronická) J41.1
– – akutní nebo subakutní (viz též Bronchitida,

– chemická (akutní) (subakutní) J68.0
– – chronická J68.4
– chronická J42

– – – virus parainfluenzy J20.4
– – – záření, radiace J70.0
– alergická (akutní) – viz Astma
– astmatická – viz Astma
– emfyzematózní (obstrukční) J44.8
– exsudativní (viz též Bronchitida, akutní nebo

76



Bronchitida—pokračování
bronchiální

subakutní) J20.9

(viz též Bronchitida, akutní nebo subakutní)
J20.–

(viz též Bronchitida, akutní nebo subakutní)
J20.9

na dýchacím ústrojí) J11.1
kůže, benigní

na dýchacím ústrojí) J11.1
syndrom G83.8

akutní nebo subakutní) J20.9
A23.9

(viz též Bronchitida, akutní nebo subakutní)
J20.9

subakutní

ověřením A15.5

nebo subakutní
na X chromozom D80.0

(viz též Bronchitida, akutní nebo subakutní)
J20.8

(chemická) J68.0

A15.5

bronchiální

bronchiální) J18.0

bronchiální

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– krupózní (viz též Bronchitida, akutní nebo

– kuřáků, kuřácká J41.0

– – určená NJ A23.8
– smíšená A23.8
– suis A23.2
Bruckova nemoc M21.8
Bruckova-de Langeové nemoc Q87.1
Brugadův syndrom I49.8

Brucella, brucelóza, brucelózní (infekce)

– abortus A23.1
– canis A23.3
– melitensis A23.0
– sepse A23.9
– – původce: Brucella melitensis A23.0

Bronchostenóza J98.0
Bronchus, bronchiální – viz stav
Bronzového dítěte syndrom P83.8
Brookeův nádor (M8100/0) – viz Novotvar,

Brownova-Séquardova nemoc, paralýza nebo

Brownův pochvový syndrom H50.6

Bronchopulmonitida – viz Pneumonie,

Bronchoragie – viz Hemoptýza
Bronchorea J98.0
– chronická (infekční) (hnisavá) J42
Bronchospazmus J98.0
– při bronchiolitidě, akutní J21.9
– při bronchitidě, akutní (stavy uvedené v J20.–)

Bronchospirochetóza A69.8
– Castellaniova A69.8

Bronchomykóza NJ B49+, J99.8*
– kandidová B37.8+, J99.8*
Bronchopleuropneumonie – viz Pneumonie,

Bronchopneumonie (viz též Pneumonie,

Bronchopneumonitis – viz Pneumonie,

Bronchopulmonální – viz stav

Bronchoaspergilóza B44.1+, J99.8*
Broncholitiáza J98.0
– tuberkulózní NJ A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

Bronchomalacie J98.0
– kongenitální Q32.2

– tuberkulózní A16.4
– – s bakteriologickým nebo histologickým

– u mladších 15 let – viz Bronchitida, akutní

– – chronická – viz Bronchitida, chronická
– virová NJ akutní nebo subakutní

– způsobená plyny, dýmy nebo parami

– s obstrukcí (dýchacích cest) (plic) J44.8
– septická akutní nebo subakutní

– smíšená prostá a mukopurulentní J41.8
– spirochetová NJ A69.8+, J99.8*
– stařecká, senilní (chronická) J42
– subakutní – viz Bronchitida, akutní nebo

– pneumokoková akutní nebo subakutní J20.2
– prostá a mukopurulentní (smíšená) J41.8
– při chřipce (viz též Chřipka, s, projevy

– při influenze (viz též Chřipka, s, projevy

– purulentní (chronická) (recidivující) J41.1
– – akutní nebo subakutní (viz též Bronchitida,

– membranózní, akutní nebo subakutní

– mukopurulentní (chronická) (recidivující) J41.1
– – a prostá (smíšená) J41.8
– – akutní nebo subakutní J20.9
– obliterující (chronická) J44.8
– obstrukční (chronická) (difuzní) J44.8

– – Yersinia pestis A20.0
– skrofulózní (tuberkulózní) A18.2
– syfilitický (primární) A51.0
– – kongenitální A50.0
– tropický A55

– hnisající (viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9
– klimatický A55
– měkký vřed A57
– při měkkém vředu A57
– původce:
– – Haemophilus ducreyi A57

– syndrom defektu břišního svalu Q79.4
"Bubbly lung" syndrom P27.0
Bubínkový poklep (břišní) (střevní) R14
Bubo, zánět mízních uzlin I88.8
– blenoragický (gonokokový) A54.8
– gonokokový A54.8

Brugschův syndrom Q82.8
Brutonova agamaglobulinemie vázaná

Bruxizmus, skřípání zuby F45.8
Břicho, břišní (viz též stav)
– akutní R10.0
– ekvivalent křečí G40.8

77



Bubo, zánět mízních uzlin—pokračování

M91.0

Q21.8

M70.9

C83.7
M90.2*

Bubonocele – viz Hernie, inguinální
Buddův-Chiariho syndrom I82.0
Buergerova (Bürgerova) nemoc I73.1
Buftalmie, buphthalmus (kongenitální) Q15.0

– tříselný (nespecifický) I88.8
– – infekční I88.8
– – klimatický A55
– – při měkkém vředu A57
– – původce: Haemophilus ducreyi A57
– – venerický A64

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– popliteální M70.5
– pracovní, z povolání NJ M70.9
– prepatelární M70.4
– prstu nohy, prstce M77.5
– prstu ruky M70.8
– radiohumerální M77.8

– kotníku M76.8
– kyčelní krajiny NJ M70.7
– lokte NJ M70.3
– nohy pod kotníkem M77.5
– olekranonu M70.2
– patní M77.5

– dnavá M10.0
– Duplayova M75.0
– gonokoková A54.4+, M73.0*
– hltanová J39.1
– infekční NJ M71.1
– kolena NJ M70.5

Buruli vřed A31.1
Buryho nemoc L95.1
Burza – viz stav
Burzitida M71.9
– adhezivní M71.5
– Achillovy šlachy M76.6

Burnettův syndrom E83.5
Burnsova nemoc nebo osteochondróza M92.1

– – nediferencovaný  C83.7
– – z malých nerozštěpených buněk difuzní 

– nádor  C83.7
– – typ
– – – akutní lymfoblastická leukemie C91.8
– – – nediferencovaný   C83.7

– pseudomallei (viz též Melidoiosis)  A24.4
– – jako příčina nemoci ZJ B96.8
Burkittova(-ův)
– leukemie (z Burkittových buněk)  C91.8
– lymfom (maligní)  C83.7
– – jako následek HIV onemocnění B21.1

– v přední komoře oka H20.0
Burdwanská horečka B55.0
Burger-Grutzova nemoc nebo syndrom E78.3
Burkholderia NJ A49.8
– mallei  A24.0
– – jako příčina nemoci ZJ B96.8

– nitrobřišní R19.0
– pánevní R19.0
– prsu N63
Bunion M20.1
Buňka(-y), buněčný (viz též stav)
– v moči R82.9

Bulbární – viz stav
Bulbus cordis (levá komora) (persistens)

Bulimie (nervová) F50.2
– atypická F50.3
– s normální hmotností F50.3
Bulka

Buchananova nemoc nebo osteochondróza

Bukální – viz stav
Bula(-y) R23.8
– emfyzematózní (plic) J43.9
– plic (prasklá) J43.9
– – plodu nebo novorozence P25.8

– venerický A64
– virulentní (při měkkém vředu) A57

Bušení srdce pocit R00.2
Bysinóza J66.0
Bywatersův syndrom T79.5

– určená NJ M71.8
Buschkeova(-ův)

– skleredém M34.8
Busseova-Buschkeova nemoc B45.3+,

– v oblasti sedací M70.7

– nemoc B45.3+, M90.2*

– určená NJ M71.5

– zápěstí M70.1
– způsobená funkcí, namožením, přetížením

– – určená NJ M70.8
Burzopatie (viz též Burzitida) M71.9

– subdeltoidální M75.5
– subkorakoidní M75.5
– syfilitická A52.7+, M73.1*
– Thornwaldtova, Tornwaldtova J39.2
– tibiální kolaterální M76.4
– trochanterická(-é) (krajiny) M70.6

– ramene M75.5
– revmatoidní M06.2
– ruky M70.1
– semimebranózního svalu (kolena) M70.5
– skapulohumerální M75.5
– subakromiální M75.5

78



Caries, kaz—pokračování
– tuberkulózní—pokračování

zlomeniny

androgenní) L64.9

H04.3

I43.1*

(chronický) H70.1

celiakální) K90.0

Callositas, mozolnatost kožní (infikovaná) L84
Callus (infikovaný) (kožní) L84
– nadměrný po zlomenině – viz Následky

Calvéova nemoc M42.0
Calvéova-Perthesova nemoc M91.1
Calvities, lysiny, plešatost (viz též Alopecie,

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

C
Caffeyův syndrom  M89.8

– –  s obnažením dřeně K02.5
Carpenterův syndrom Q87.0
Carrionova nemoc A44.0
Carrův-Barrův-Plunkettův syndrom Q97.1
Carterova návratná horečka (asijská) A68.1
Castellaniho nemoc A69.8

– – páteře (obratle) A18.0+, M49.0*
– ušních kůstek H74.3
– zevního zvukovodu H61.8
– zubní K02.9
– –  s obnažením dřeně K02.5
– zubu(-ů) K02.9

– syfilitický A52.7+, M90.2*
– – kongenitální (časný) A50.0+, M90.2*
– tuberkulózní A18.0+, M90.0*
– – kolena A18.0+, M01.1*

– – končetiny NJ A18.0+, M90.0*
– – kosti křížové A18.0+, M49.0*
– – kyčle A18.0+, M01.1*
– – nosu A18.0+, M90.0*
– – obratle (páteře) A18.0+, M49.0*
– – očnice A18.0+, M90.0*

– dentinu, zuboviny (akutní) (chronický) K02.1
– labyrintu H83.8
– počínající (zubní) K02.0
– skalní kosti H70.2
– skloviny (akutní) (chronický) (počáteční) K02.0
– středního ucha H74.8

Caries, kaz
– bradavkového výběžku – mastoideu

– – tuberkulózní A18.0+, H75.0*
– cementu (zubního) K02.2
– – určený NJ K02.8
– – zastavený K02.3

– crepitus Q75.8
– medusae I86.8
– succedaneum P12.8
Carapata (nemoc) A68.0
Carate – viz Pinta
Cardiomegalia glycogenica diffusa E74.0+,

Capsula, pouzdro, váček – viz stav
Capsulitis, kapsulitida (kloubu) M77.9
– adhezivní M77.9
– – ramene M75.0
– jaterní K65.8
Caput

Candidiasis – viz Kandidóza
Candiru infekce nebo napadení B88.8
Cantrellův syndrom Q87.8
Capillariáza (střevní) B81.1
– jaterní B83.8
Caplanův syndrom M05.1+, J99.0*

Camuratiho-Engelmannův syndrom Q78.3
Canaliculitis (lacrimalis) (akutní) (subakutní)

– aktinomykotická A42.8
– chronická H04.4
Canavanova nemoc E75.2
Cancrum oris A69.0

– horní čelisti (kosti) D16.4

Cékum – viz stav
Celiakie  (viz též Nemoc, onemocnění

Cellulitis, celulitida – viz Flegmona
Cementoblastom, benigní (M9273/0) D16.5
– horní čelisti (kosti) D16.4
Cementom (M9272/0) D16.5

Cecitida, zánět céka K52.9
– s perforací, peritonitidou nebo rupturou K65.8
Cefalgie, cefalalgie (viz též Bolest hlavy) R51
– neorganického původu F45.4
Cefalický – viz stav
Cefalopelvický – viz stav

– slunečnicová H26.2
Cauda equina – viz stav
Cavareova nemoc G72.3
Cavernitis (pyje) N48.2
Cavernositis N48.2
Cazenaveova nemoc L10.2

– congenita Q12.0
– coralliformis Q12.0
– coronaria Q12.0
– membranacea
– – accreta H26.4
– – congenita Q12.0

Castlemanova nemoc D47.7
Cataracta (viz též Katarakta) H26.9
– brunescens H25.1
– caerulea Q12.0
– centralis pulverulenta Q12.0
– complicata H26.2

79



Cementom—pokračování Cévní, vaskulární—pokračování

děložního

podanou nebo vzatou T37.2

(kalcifikující) corneae H18.4

P12.0
abnormální) O43.1

(hypertrofická) (obstrukční)
(pericholangiolitická) K74.5

G93.8

v těhotenství O34.3

(zadržený) H61.2 (primární) K74.3

(subakutní) (s ulcerací) N72
(hypertrofická) (nodulární) (splenomegalická)
K74.6

(viz též Cervicitida) N72

syndrom I63.0+, G46.3*
(sekundární) K74.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– obrovský (M9275/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
Cementóza K03.4
Cephalhaematocele

– pavoučkový névus I78.1
CIN – viz Neoplázie, intraepitelová, hrdla

Cinchonizmus, otrava strychninem
– předávkováním nebo nesprávnou látkou

– správnou látkou řádně podanou H91.0
Circulus senilis (corneae), arcus senilis

Circulus Willisi – viz stav

Cervix – viz stav
Cestanova(-Chenaisova) obrna nebo

Cestodiáza B71.9
Cestody infekce nebo napadení B71.9
– určeného druhu NJ B71.8
Cévní, vaskulární (viz též stav)

Cervikalgie M54.2
Cervikální (viz též stav)
– dysplázie v těhotenství O34.4
– eroze v těhotenství O34.4
– fibróza v těhotenství O34.4
Cervikokolpitida (emfyzematózní)

– puerperální (poporodní) O86.1
– původce: virus Herpes simplex A60.0+, N74.8*
– senilní (atrofická) N72
– syfilitická A52.7+, N74.2*
– trichomonádová A59.0+, N74.8*
– tuberkulózní A18.1+, N74.0*

Cerumen, ušní maz (nahromaděný)

Cervicitida (akutní) (chronická) (nevenerická)

– gonokoková A54.0
– chlamydiová A56.0
– komplikující těhotenství O23.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.8

Cerebromalacie (viz též Měknutí, mozku)

Cerebrospasticita (kongenitální) G80.1
Cerebrospinální – viz stav
Cerebrozidová lipidóza E75.2
Cerkláž (při inkompetenci hrdla děložního)

Ceroidní lipofuscinóza, neuronální E75.4

Cephalitis – viz Encefalitida
Cephalokele (viz též Encefalokéla) Q01.9
Cerebellitis – viz Encefalitida
Cerebrální – viz stav
Cerebritis – viz Encefalitida
Cerebrohepatorenální syndrom Q87.8

– plodu nebo novorozence P52.8
– – poranění za porodu P10.8
– úrazová S09.8
Cephalhaematoma, kefalhematom

– plodu nebo novorozence (poranění za porodu)

– úrazový S09.8

– makronodulární K74.6
– – alkoholická K70.3
– městnavá K76.1
– mikronodulární K74.6
– – alkoholická K70.3
– monolobulární K74.3

– – syfilitická A52.7+, K77.0*
– jednolaloková, unilobární K74.3
– kryptogenní – viz Cirhóza, jater
– Laennecova K70.3
– – nealkoholická K74.6
– ledvin – viz Skleróza, renální

– Charcotova K74.3
– cholangiolitická, cholangoitická, cholestatická

– indická dětská K74.6
– jater (chronická) (hepatolienální)

– – alkoholická K70.3
– – kongenitální P78.8

– – primární K74.3
– – sekundární K74.4
– Cruveilhierova-Baumgartenova K74.6
– dietní K74.6
– Hanotova (hypertrofická) K74.3
– hypertrofická K74.3

Circumvallata placenta (viz též Placenta,

Cirhóza, cirhotická (játra) K74.6
– alkoholická K70.3
– atrofická – viz Cirhóza, jater
– Baumgartenova-Cruveilhierova K74.6
– biliární (cholangiolitická) (cholangoitická)

– ileus K56.0
– klička na papile zrakového nervu Q14.2
– opláštění (cév) sítnice H35.0

– po hepatitidě, posthepatitická K74.6
– portální K74.6
– – alkoholická K70.3

– nodulární K74.6
– nutriční K74.6
– – alkoholická K70.3
– obstrukční (biliární) (intrahepatická)

– periportální K74.6
– plíce (chronický proces) – viz Fibróza, plic

80



Cirhóza, cirhotická—pokračování Cizí těleso—pokračování
– pronikající ústím—pokračování

T17.0

řezem) O82.9

(současném) O34.2

novorozence P01.6

potravou) T17.9

(jako příčina srůstu, uzávěru nebo perforace) potravou) T17.9
T81.5

T15.8

– – – se spontánním porodem O60.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.4
Citrulinemie E72.2
Citrulinurie E72.2
Civatteova nemoc nebo poikilodermie L57.3
Cizí těleso

– operace nebo řez NJ (viz též Porod, císařským

– – (s) hysterektomií O82.2
– – dřívější, ovlivňující péči v těhotenství

– – po úmrtí (matky), s postižením plodu nebo

– – před termínem NJ O60.1
– – – bez spontánního porodu O60.3

– trabekulární K74.6
Cirkulární, kruhový(-itý), obíhající – viz stav
Cirkulující antikoagulancia D68.3
– po porodu O72.3
Císařský řez
– neodkladný, krizový O82.1

– – alkoholická K70.3
– septální K74.6
– slinivka břišní (vývod) K86.8
– smíšeného typu K74.6
– srdeční (jater) K76.1
– Toddova K74.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– postnekrotická K74.6

– – plic T17.8
– – pohlavně-močového ústrojí T19.9
– – – určené části NJ T19.8
– – – více částí T19.8
– – rekta T18.5
– – rektosigmoideálního (spojení) T18.5

– – očního víčka T15.1
– – oka (zevního) NJ T15.9
– – – určené části NJ T15.8
– – – více částí T15.8
– – patra T18.0
– – penisu, pyje T19.8

– – nazofaryngu T17.2
– – nosní dutiny T17.0
– – nosu (průchodu) T17.1
– – nozdry T17.1
– – očního bulbu T15.8
– – očního koutku (vnitřního) T15.1

– – hypofaryngu T17.2
– – ilea T18.3
– – jazyka T18.0
– – laryngu T17.3
– – maxilárního sinu T17.0
– – močového měchýře T19.1

– – gastrointestinálního traktu T18.9
– – – určené části NJ T18.8
– – – více částí T18.8
– – Highmorovy dutiny T17.0
– – hrdla T17.2
– – hrdla děložního (kanálu) (dělohy) T19.3

– – bulbu očního T15.8
– – céka T18.4

– – dásně T18.0
– – dělohy (kterékoli části) T19.3
– – duodena T18.3
– – dutiny (vedlejší nosní) (čelní) (maxilární)

– – – piriformní T17.2
– – dutiny ústní T18.0
– – ezofagu T18.1
– – faryngu T17.2

– pronikající ústím (otvorem) do
– – alveolárního výběžku T18.0
– – antra (Highmorova) T17.0
– – apendixu T18.4
– – bronchiolů T17.8
– – bronchu (hlavního) T17.5

– okohybného svalu S05.4
– – staré, retinované H05.5
– orbity S05.4
– – staré, retinované H05.5
– polknuté T18.9
– ponechané z nepozornosti v operační ráně

– – kůže L92.3
– inhalované nebo aspirované (viz též Asfyxie,

– náhodně ponechané během výkonu T81.5
– nitrooční S05.5
– – staré, zadržené (nemagnetické) H44.7
– – – magnetické H44.6

– čočky S05.5
– duhovky S05.5
– dýchacího ústrojí T17.9
– – určené části NJ T17.8
– – více částí T17.8
– granulom (staré) (měkké tkáně) M60.2

– – tonzil, tonzilární (fossy) T17.2
– – trachey T17.4

– – s vyvoláním asfyxie (viz též Asfyxie,

– – sinus piriformis T17.2
– – slzného ústrojí, vývodu, žlázy, nebo vaku

– – spojivky, spojivkového vaku T15.1
– – střeva (tenkého) T18.3
– – – tlustého T18.4

– – respiračního traktu T17.9
– – – určené části NJ T17.8
– – – více částí T17.8
– – rohovky T15.0
– – řiti T18.5
– – s dušením (viz též Asfyxie, potravou) T17.9

81



Cizí těleso—pokračování
– pronikající ústím—pokračování

B66.1

zařazené jinde B96.7

dysplázie Q82.8

H35.0

kosti, benigní

(viz též Poranění, povrchní) T14.0

lokalizace
(hemoragická) (viz též Enteritida, enteritis)
A09.9

– kódujte jako Poranění, podle lokalizace

G46.3*

– sítnice S05.5
– sklivce S05.5
– spolknuté NJ T18.9
– staré nebo reziduální, měkké tkáně M79.5
– superficiální, bez velké otevřené rány

– – vaginy T19.2
– – vedlejších dutin T17.0
– – vulvy T19.2
– – zvukovodu T16
– – žaludku T18.2
– přední komory (oční) S05.5

– – – více částí T18.8
– – ucha (zevního) T16
– – ureteru T19.8
– – uretry T19.0
– – úst T18.0
– – ústní dutiny T18.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – trávicích orgánů nebo traktu NJ T18.9
– – – určené části NJ T18.8

– cystica superficialis K52.8
– dietetická K52.2
– dietní rada a dohled (nad) Z71.3
– girardiová A07.1
– granulomatózní K50.1
– hemi-, levostranná K51.5

– alergická K52.2
– amébová (akutní) (viz též Amébóza) A06.0
– – nedyzenterická A06.2
– antraxová A22.2
– bacilární (viz též Infekce, Shigella) A03.9
– balanitidiální A07.0

Codmanův nádor (M9230/0) – viz Novotvar,

Coenurosis B71.8
Coganův syndrom H16.3
– okulomotorická apraxie H51.8
Colicystitis (viz též Cystitida) N30.8
Colitis, kolitida (akutní) (katarální)

Cloustonova (hidrotická) ektodermální

Cluttonovy klouby A50.5+, M03.1*
Coatsova nemoc (exsudativní retinopatie)

Coccidioidomycosis, viz Kokcidioidomykóza
Cockayneův syndrom Q87.1
Cockův zvláštní, podivný nádor L72.1

Claudeův syndrom nebo nemoc I66.8+,

Claudicatio, intermittens I73.9
– míšní (arteriosklerotická) G95.1
– mozkové (arteriální) G45.9
– syfilitické A52.0+, I79.8*
– venózní I87.8
Clonorchiasis, infekce původcem: clonorchis

– jater B66.1+, K77.0*
Clostridium perfringens, jako příčina nemoci

– – svalu M79.5
– – zadní stěně bulbu očního H44.7
– – – magnetické H44.6
Clastothrix, trichorrhexis  lomivost vlasů L67.8
Claude Bernardův-Hornerův syndrom G90.2
– úrazový S14.5

– – – magnetické H44.6
– – retrobulbární H05.5
– – řasnatém tělese H44.7
– – – magnetické H44.6
– – sklivci H44.7
– – – magnetické H44.6

– – měkké tkáni M79.5
– – nitrooční H44.7
– – – magnetické H44.6
– – očním víčku H02.8
– – orbitě H05.5
– – přední komoře (oční) H44.7

– – bulbu očním H44.7
– – – magnetické H44.6
– – čočce H44.7
– – – magnetické H44.6
– – duhovce H44.7
– – – magnetické H44.6

– v bodné ráně – viz Rána, otevřená, podle

– v měkké tkáni (reziduální) M79.5
– v operační ráně, náhodně ponechané T81.5
– víčka očního T15.1
– vnitřního orgánu, nevniklé přirozeným otvorem

– zadržené (staré) (nemagnetické) (v, ve)

– řasnatého tělesa (očního) S05.5

– polypózní K51.4

– mikroskopická K52.8
– mukózní (viz Dráždivý, tračník)
– neinfekční K52.9
– – určená NJ K52.8
– neurčitá K52.3
– pan-, ulcerozní K51.0

– – chronická K55.1
– kokcidiová A07.3
– kolagenózní K52.8
– léky vyvolaná K52.1
– levostranná K51.5
– lymfocytická K52.8

– chronická (neinfekční) K52.9
– infekční (viz též Enteritida, infekční) A09.0
– – vyvolaná Clostridium difficile A04.7
– ischemická K55.9
– – akutní (fulminantní) (subakutní) K55.0
– – fulminantní, prudká (akutní) K55.0

82



Colitis, kolitida—pokračování Conjunctivitis, konjunktivitida—pokračování

H10.4

K51.9

(viz též Vaginitida) N76.0

lokalizace

(při) H10.9
lokalizace NJ) K45.8

H13.1*

A54.3+, H13.1*

H13.1*

H13.1*

– viz Koronavirové onemocnění 2019

– ulcerózní, ulcerativní, vředovitá (chronická)

– – určená NJ K51.8
– z přecitlivělosti na potravu K52.2
– způsobená zářením K52.0
Collesova zlomenina S52.5
Colletův(-Sicardův) syndrom G52.7

– spastická K58.8
– – s průjmem K58.1
– toxická, NJ K52.1
– – vyvolaná Clostridium difficile A04.7
– trichomonádová A07.8
– tuberkulózní (vředovitá) A18.3+, K93.0*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– protozoární A07.9
– pseudomembranózní A04.7
– regionální K50.1
– septická (viz též Enteritida, infekční) A09.0

Conus (kongenitální) (kterýkoli typ) Q14.8
– medullaris syndrom G95.8
– získaný H35.3
– – rohovky H18.6
Cooleyova anemie D56.1
Cooperova

– virem Herpes (simplex) B00.5+, H13.1*
– – zoster  B02.3+, H13.1*
– virová B30.9+, H13.1*
– – určená NJ B30.8+, H13.1*
Connův syndrom E26.0
Conradi(-Hunermannova) nemoc Q77.3

– syfilis (pozdní) A52.7+, H13.1*
– trachomatózní A71.1
– tuberkulózní A18.5+, H13.1*
– tularemická A21.1+, H13.1*
– určená NJ H10.8
– virem Coxsackie 24 B30.3+, H13.1*

– Newcastleská B30.8+, H13.1*
– novorozenecká P39.1
– parazitárním onemocněním NJ B89+, H13.1*
– Parinaudova H10.8
– plovárenská, bazénová B30.1+, H13.1*
– rosaceová L71.–+, H13.2*

– Herpes zoster virus B02.3+, H13.1*
– chlamydiová A74.0+, H13.1*
– – novorozenecká P39.1

– chronická (uzlovitá) (petrifikující) (flyktenulózní)

– infekčním onemocněním NJ B99+, H13.1*
– inkluzní A74.0+, H13.1*
– Kochova-Weeksova H10.0
– meningokoková A39.8+, H13.1*
– Moraxova-Axenfeldova H10.2
– mukopurulentní, hlenohnisavá H10.0

– epidemická (virová) B30.9+, H13.1*
– – hemoragická B30.3+, H13.1*
– gonokoková (novorozenců) A54.3+, H13.1*
– granulární (trachomatózní) A71.1+, H13.1*
– hemoragická (akutní) (epidemická) B30.3+,

– herpes zoster B02.3+, H13.1*

– Apollo B30.3+, H13.1*
– atopická (akutní) H10.1
– Béalova B30.2+, H13.1*
– blenoragická (gonokoková) (novorozence)

– difterická A36.8+, H13.1*
– enterovirem typu 70 (hemoragická) B30.3+,

Conjunctivitis, konjunktivitida (způsobená)

– adenovirová (akutní) (folikulární) B30.1+,

– Akantamébou B60.1+, H13.1*
– akutní H10.3
– – určená NJ H10.2
– alergická (akutní) H10.1

– míchy – viz Poranění, míchy, podle lokalizace
– mozku S06.0
– sítnice S05.8
– spinální – viz Poranění, míchy, podle

Concatova nemoc A19.9
– pohrudnice – viz Pleuritida, s výpotkem

Coloenteritis – viz Enteritida
Colpitis (akutní) (viz též Vaginitida) N76.0
Colpocystitis, kolpocystitida

Comedomastitis N60.4
Commotio, komoce, otřes (současný(-á))
– cerebri S06.0

Cornelia de Langeové syndrom Q87.1
Cornu cutaneum, kožní roh L85.8
Cornuální těhotenství O00.8
Coronavirové onemocnění 2019

Corbusova nemoc N48.1
Coriho nemoc (glykogenóza) E74.0
Corlettova pyóza L00
Cornea, rohovka (viz též stav)
– guttata H18.4
– plana, plochá Q13.4

– – akutní I26.0
– triatriatum Q24.2
– triloculare Q20.8
– – biatriatum Q20.4
– – biventriculare Q21.1
– uniloculare Q20.8

– kýla (viz též Hernie, břišní, určené

– nemoc N60.1
Cor
– biloculare Q20.8
– bovinum – viz Hypertrofie, srdeční
– pulmonale (chronické) I27.9

83



Coxsackievirus…—pokračování
jinde B97.2

(komplikující porod) (viz též Abruptio,
placentae) O45.8

A81.0

U12.9

E80.5

jejunum)
U10.9

K50.1

zhmoždění T14.7

B34.1

Costenův syndrom nebo komplex K07.6
Costochondritis M94.0
Cotardův syndrom F22.0
Couvelaireův(-ova) syndrom nebo děloha

COVID–19 U07.1
– blíže neurčený stav po COVID–19 U09.9

Coronavirus, jako příčina nemoci zařazené

Corpora oryzoidea M24.0
– kolena M23.4
Corpora, tělesa, tělíska (viz též stav)
– amylacea prostatae N42.8
– cavernosa, kavernózní – viz stav

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – s tlustým střevem K50.8
– tlustého střeva (tračník nebo rektum, konečník)

– – s tenkým střevem K50.8
Crossův syndrom E70.3
Crouzonova nemoc Q75.1
CRST syndrom M34.1

Creutzfeldt-Jakobova nemoc nebo syndrom

– s demencí A81.0+, F02.1*
Cri-du-chat syndrom Q93.4
Criglerova-Najjarova nemoc nebo syndrom

Crohnova nemoc K50.9
– tenkého střeva (dvanáctník, ileum nebo

Cranium, lebka – viz stav
Crepitus
– hlavy Q75.8
– kloubu M24.8
– – kolena M23.8
CREST syndrom M34.1

– karditida B33.2+, I43.0*
– meningitida (aseptická) A87.0+, G02.0*
– myokarditida B33.2+, I41.1*
– nespecifikované povahy či lokalizace B34.1

– perikarditida B33.2+, I32.1*
– pleurodynie B33.0
– určená nemoc NJ B33.8
Craniofenestria, kraniofenestrie (lebky) Q75.8
Craniolacunia, kraniolakunie (lebky) Q75.8
Craniopagus Q89.4

Coxsackievirus, coxsackievirová (infekce)

– centrální nervové soustavy NJ A88.8
– endokarditida B33.2+, I39.8*
– enteritida A08.3
– faryngitida B08.5
– jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1

– – oboustranná M16.4
– primární (jednostranná) M16.1
– – oboustranná M16.0
– sekundární NJ (jednostranná) M16.7
– – oboustranná M16.6
Coxitis, koxitida M13.1

Coxalgia, koxalgie (netuberkulózní) M25.5
– tuberkulózní A18.0+, M01.1*
Coxarthrosis, koxartróza M16.9
– dysplastická (jednostranná) M16.3
– – oboustranná M16.2
– poúrazová (jednostranná) M16.5

– valga (získaná) M21.0
– – kongenitální Q65.8
– – pozdní účinek křivice E64.3
– vara (získaná) M21.1
– – kongenitální Q65.8
– – pozdní účinek křivice E64.3

– v osobní anamnéze U08.9
– virus laboratorně prokázán U07.1
– virus nebyl laboratorně prokázán U07.2
Cowperova žláza – viz stav
Coxa
– plana M91.2

– nežádoucí účinky po aplikaci očkovací látky

– potřeba imunizace U11.9
– potvrzený výsledkem laboratorního testu U07.1
– pravděpodobný U07.2
– prokázaný U07.1
– s multisystémovým zánětlivým syndromem

– lebky S07.1
– lokte S57.0
– lopatkové krajiny S47

– – s nohou, prstem(-y) S97.8
– krku S17.9
– – s hlavou T04.0
– – s jinými částmi těla T04.8
– kyčle, kyčelní krajiny S77.0
– – se stehnem  S77.2

– hýždě S38.1
– kolena S87.0
– končetiny
– – dolní T04.3
– – horní T04.2
– kotníku S97.0

– – zad S38.1
– hlavy S07.9
– – určené NJ S07.8
– hrdla S17.8
– hrtanu S17.0
– hrudníku S28.0

Cruchetova nemoc A85.8
Crush(-ing), rozdrcení, rozmačkání,

– axily, podpaží S47
– břicha S38.1
– dolní (části)
– – končetiny T04.3

84



Crush(-ing), rozdrcení…—pokračování Crush(-ing), rozdrcení…—pokračování

T14.7

zad a pánví T04.7

nemoc nebo syndrom K74.6
zad a pánví T04.7

F98.8

K27.3

nebo přijatá T38.0

(ženských) S38.0

Q82.8

– – částí těla NJ T04.8
– – hlavy  S07.–
– – – s jinými částmi těla NJ T04.8
– – – s krkem T04.0
– – horní končetiny T04.2
– – hrudníku S28.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– mnohočetné(-ých) T04.9

– vulvy S38.0
– zápěstí (a ruky) S67.8
Crusta lactea L21.0
Cruveilhierova atrofie nebo nemoc G12.8
Cruveilhierova-Baumgartenova cirhóza,

Cryptitis (anální) (rektální) K62.8

– – s končetinou(-ami) T04.7
– tváře S07.0
– ucha S07.0
– varlete S38.0
– vlasové části hlavy S07.8
– vnitřního orgánu (břicha, hrudníku nebo pánve)

– rtu S07.0
– ruky (vyjma samotné prsty) S67.8
– skrota S38.0
– stehna S77.1
– – s kyčlí  S77.2

– stydkého pysku (velkého) (malého) S38.0
– syndrom (komplikace poranění) T79.5
– těžké, neurčené lokalizace T14.7
– trupu (na více místech) T04.1
– – s jinými částmi těla T04.8

– – s nohou pod kotníkem (a kotníkem) S97.8
– průdušnice S17.0
– předloktí S57.9
– – určené NJ S57.8
– pyje, penisu S38.0
– ramene (a nadloktí) S47

– – nadloktí (a ramene) S47
– – roz. horní končetina T04.2
– pohlavních orgánů, zevních (mužských)

– prstu(-ů) (a palce ruky) S67.0
– – s rukou (a zápěstím) S67.8
– prstu(-ů) nohy S97.1

– obličeje S07.0
– palce (a prstu(-ů)) ruky S67.0
– – s rukou (a zápěstím) S67.8
– pánve S38.1
– paty S97.8
– paže

– nohy
– – bérce S87.8
– – roz. dolní končetina T04.3
– nohy pod kotníkem S97.8
– – s kotníkem, prstem(-y) S97.8
– nosu S07.0

– – – s jinými částmi těla T04.8
– – trupu T04.1
– – – s jinými částmi těla T04.8
– – – s končetinou(-ami) T04.7
– – určitých lokalizací NJ T04.8
– nervu – viz Poranění, nervu

– – – – s hrudníkem, břichem, dolní částí

– – – horní T04.2
– – – – s dolní(-mi) končetinou(-ami) T04.4
– – – – s hrudníkem, břichem, dolní částí

– – krku S17.–
– – – s hlavou T04.0

– – – s břichem, dolní částí zad a pánví T04.1
– – – – a končetinou(-ami) T04.7
– – – s jinými částmi těla T04.8
– – končetiny
– – – dolní T04.3
– – – – s horní(-mi) končetinou(-ami) T04.4

– marmorata R23.8
– osteóza L94.2
– pendula – viz Dermatolysis
– rhomboidalis nuchae L57.2

– vřed (viz též Vřed, peptický, akutní) K27.3
Cutis, kůže (viz též stav)
– hyperelastica Q82.8
– – získaná L57.4
– laxa (hyperelastica) (viz též Dermatolysis)

– – senilis L57.4

Cushingův
– syndrom nebo nemoc E24.9
– – iatrogenní E24.2
– – určený NJ E24.8
– – vyvolaný léky E24.2
– – závislý na hypofýze E24.0

– – vysoký R73.9
– v moči R81
Curlingův vřed (viz též Vřed, peptický, akutní)

Cushingoid způsobený léčením steroidy
– předávkování nebo nesprávná látka podaná

– správná látka řádně podaná E24.2

– – pozdní účinek křivice E64.3
– – vrozený Q68.8
Cucání, sání palce, u dítěte (nadměrné)

Cukr
– krevní
– – nízký E16.2

Cryptostromosis J67.6
Cubitus, loket (deformovaný)
– valgus, vbočený (získaný) M21.0
– – pozdní účinek křivice E64.3
– – vrozený Q68.8
– varus, vybočený (získaný) M21.1

85



Cutis, kůže—pokračování Cysta—pokračování

J98.4

N36.8

(viz též Cysticerkóza, cysticercosis) B69.9

kůže, benigní (úrazová) K09.2

(retenční)

a klasifikují se jako zvláštní jednotky, nebo
v rámci příslušných kategorií chorob určité
anatomické lokalizace. Toto zobecnění neplatí
u některých typů cyst, jejichž povaha
je nádorová, např. u dermoidů nebo u cyst
určitých struktur, např. branchiálních štěrbin,
které jsou klasifikovány jako Anomálie. (dolní čelisti) K09.0
Následující seznam zahrnuje nejčastěji
uváděné lokalizace, spolu s upřesněním typu benigní)
cysty. Protože kód přidělený k určité lokalizaci
se může podle typu cysty měnit, má kódující
přihlédnout k seznamům pod určitým typem
cysty, dříve než vezme v úvahu lokalizaci.

(přetrvávajícího) Q89.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– verticis gyrata Q82.8

– caudae equinae G95.8
– celomická (perikardu) Q24.8
– cerebrální – viz Cysta, mozku
– clitoridis N90.7
– corpus
– – albicans N83.2

– bulbouretrální žlázy N36.8
– burzy, burzální NJ M71.3
– – hltanové J39.2
– canalis incisivus (canalis Scarpae) K09.1
– canalis Nucki (u ženy) N94.8
– – kongenitální Q52.4

– bradavky prsní N60.0
– branchiální (štěrbiny) Q18.0
– branchiogenní Q18.0
– bronchogenní (mediastinální) (sekvestrace)

– – kongenitální Q33.0
– brzlíku E32.8

– amnia, amnionická O41.8
– apendixu K38.8
– apikální (zubu) (periodontální) K04.8
– arachnoidey, mozku (získaná) G93.0
– – kongenitální Q04.6

– arytenoidní J38.7
– Bakerova M71.2
– – prasklá M66.0
– – tuberkulózní A18.0+,M01.1*
– Bartholinovy žlázy N75.0

– kůže (M8200/0) – viz Novotvar, kůže, benigní
Cylindrurie R82.9
Cyphosis – viz Kyfóza
Cysta (jednoduchá) (koloidní) (mukózní)

Pozn.: Všeobecně nejsou cysty neoplastické

– adenoidní tkáně (infikovaná) J35.8

Cyklotymie F34.0
Cyklus
– anovulační N97.0
– menstruační, nepravidelný N92.6
Cylindrom (M8200/3) – viz Novotvar, maligní
– ekrinní dermální (M8200/0) – viz Novotvar,

Cykloforie H50.5
Cykloidní osobnost F34.0
Cykloplegie H52.5
Cyklospazmus H52.5
Cyklotropie H50.4
Cyklotymická osobnost F34.0

Cyklencefalie Q04.9
Cyklické zvracení R11
– psychogenní F50.5
Cyklitida, cyclitis (viz též Iridocyklitida) H20.9
– Fuchsova, heterochromická H20.8
– posterior H30.2

– kongenitální Q24.9
Cyanóza R23.0
– enterogenní D74.8
– paroxyzmální prstů I73.0
– sítnice(-ová) H35.8
– spojivky oční H11.4

– – získaná L91.8
Cvičení
– dýchací Z50.1
– léčebné NJ Z50.1
– nápravné NJ Z50.1
Cyanotické onemocnění srdce

– – úst K09.8
– – ústních měkkých tkání K09.8
– ductus thyreoglossus (infikovaná)

– – implantační
– – – duhovky H21.3
– – – pochvy N89.8
– – – vnější oblasti nebo místa (kůže) NJ L72.0
– – – vulvy N90.7
– – s maligní transformací (M9084/3) C56

– – embryonální Q51.8
– – – hrdla, cervixu Q51.6
– děložního vazu N83.8
– dentální – viz Cysta, zubní
– dentigerózní, zub obsahující (horní čelisti)

– dermoidní (M9084/0) (viz též Novotvar,

– čočky oční H27.8
– – kongenitální Q12.8
– čokoládová (vaječníku) N80.1
– Dandyův-Walkerova Q03.1
– dásně K09.0
– dělohy (těla) (opakovaná) N85.8

– – luteum (hemoragická) (prasklá) N83.1
– Cowperovy žlázy (nezhoubná) (infikovaná)

– cysticerkus, boubel tasemnicový

– cystiku K82.8
– čelisti (kosti) (aneuryzmální) (hemoragická)

– – vývojová (odontogenní) K09.0

86



Cysta—pokračování Cysta—pokračování

(parazitární) H21.3

NJ L72.0

(epidermoidní) (rohová) L72.0

(viz též Cysta, kůže) L72.0

B67.0+, K77.0*

B67.5+, K77.0*

(vaječníková) N83.0

maligní

B67.9

B67.8+, K77.0*

– dutiny čelní J34.1
– dutiny etmoidální J34.1
– dutiny septi pellucidi – viz Cysta, mozku
– echinokoková (viz též Echinococcus) B67.9
– embryonální, vejcovodu Q50.4
– endometria(-ální) (dělohy) N85.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– duhovky (exsudativní) (implantační)

– dutiny (vedlejší) (nosní), sinu J34.1

– – – původce: Echinococcus granulosus

– – – původce: Echinococcus multilocularis

– – kongenitální Q44.7
– jazyka K14.8
– jícnu K22.8
– kalcifikující odontogenní (M9301/0) D16.5

– – ne kožní – viz Cysta, podle lokalizace
– intraligamentózní M24.2
– – kolena M23.8
– intraselární (v tureckém sedle) E23.6
– jater (idiopatická) K76.8
– – hydatidózní (echinokoková) B67.8+, K77.0*

– – vývodu žlučového, kongenitální Q44.4
– choria O41.8

– choroidální pleteně G93.0
– chylózní, mezenteria I89.8
– implantační (dermoidní)
– – duhovky H21.3
– – pochvy N89.8
– – vnější oblasti nebo lokalizace (kůže)

– – vulvy N90.7
– inkluzní (epidermální) (epitelová)

– – embryonální Q52.4
– hypofaryngu J39.2
– hypofýzy (vývodu) (žlázy) (opakující se) E23.6
– – mozku E23.6
– chiazmatu nervi optici NJ H47.4
– choledochu K83.5

– – – muže (epididymalní) Q55.4
– – – – testikulární Q55.2
– – – ženy O50.5
– – plic NJ B67.9+, J99.8*
– – určené lokalizace NJ B67.9
– hymenu N89.8

– – embryonální Q51.6
– – z ovulum Nabothi N88.8
– hrtanu J38.7
– hydatidózní (viz též Echinococcus, hydatis)

– – jater (viz též Cysta, jater, hydatidózní)

– – Morgagni

– Gärtnerova vývodu Q50.5
– globulomaxilární K09.1
– Graafova folikulu (hemoragická) N83.0
– hemangiomatózní (M9120/0) D18.0
– hltanu(-ové) (stěny) J39.2
– hrdla děložního (cervixu) NJ N88.8

– – kůže L72.9
– – – určená NJ L72.8
– – odontogenní K09.0
– folikulu, váčku (Graafova) (hemoragická) N83.0
– – Nabothiova N88.8
– ganglion M67.4

– epiglottis, hrtanové příklopky J38.7
– epitelová (inkluze) L72.0
– epoophoron Q50.5
– erupční K09.0
– fimbriální vejcovodu (torkvovaná) Q50.4
– folikulární (atretická) (hemoragická)

– – ektopická (viz též Endometrióza) N80.9
– enterogenní, střevního původu Q43.8
– epidermální, epidermoidní (inkluze)

– – úst K09.8
– – ústních měkkých tkání K09.8
– epifýzy, šišinky mozkové E34.8

– kraniobukální výchlipky E23.6
– kraniofaryngeální výchlipky E23.6

– – čelisti K09.2
– – – latentní K10.0
– – – vývojová (neodontogenní) K09.1
– – – – odontogenní K09.0
– – solitární M85.4
– koutku očního H11.4

– – ureterovezikálního ústí Q62.8
– – vaječníku Q50.1
– – vejcovodu Q50.4
– – vulvy Q52.7
– kosti (místní) NJ M85.6
– – aneuryzmatická M85.5

– – – multicystická Q61.4
– – – polycystická Q61.3
– – mediastina Q34.1
– – periuretrální (tkáně) Q64.7
– – předkožky Q55.6
– – slinné žlázy (kterékoli) Q38.4

– – epiglottis Q31.8
– – hrtanu Q31.8
– – jater  Q44.7
– – jazyka Q38.3
– – jícnu Q39.8
– – ledviny Q61.0

– – horní čelisti (kosti) D16.4
– karcinomatózní (M8010/3) – viz Novotvar,

– kloubu NJ M25.8
– konečníku (epitelu) (mukózní) K62.8
– kongenitální NJ Q89.8
– – brzlíku Q89.2

87



Cysta—pokračování Cysta—pokračování

G94.8*

benigní

Q61.2

Q61.1

nejistého chování

benigní

N32.8
O65.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– krční laterální Q18.0
– kůže L72.9
– – epidermální, epidermoidní L72.0

– močové trubice, uretrální (žlázy) N36.8
– močového měchýře (ústí) N32.8
– močovodu N28.8
– Mollovy žlázky H02.8
– Morgagni (hydatis)
– – muže Q55.4
– – ženy Q50.5

– – míšních G96.1
– menisku (kolena) (mnohočetná) M23.0
– mezenteria, mezenterická K66.8
– – chylózní I89.8
– mezonefrického vývodu
– – muže Q55.4

– – šourku L72.1
– mediastina, (mezihrudí), (kongenitální) Q34.1
– měchýře močového (mnohočetné) (trigona)

– meibomská(-é) (žlázy) H00.1
– – infikovaná H00.0
– meningů, plen (mozkových) G93.0

– mazové(-ho) (vývodu) (žlázy) L72.1
– – očního víčka H02.8
– – pohlavního orgánu NJ
– – – muže N50.8
– – – ženy N94.8
– – prsu N60.8

– makuly H35.3
– mandibuly, dolní čelisti K09.2
– – obsahující zub K09.0
– maxily, horní čelisti K09.2
– – kořenová K04.8
– – obsahující zub K09.0

– – pyelogenní (viz též Hydronefróza) N13.3
– – vrozená Q61.0
– lícní, tvářová K09.8
– luteinní N83.1
– lymfangiomatózní (M9173/0) D18.1
– lymfoepitelový, měkké tkáně ústní K09.8

– – kalichová (viz též Hydronefróza) N13.3
– – multicystická (vývojová) Q61.4
– – – získaná  N28.1
– – polycystická Q61.3
– – – autozomálně dominantní (typu dospělých)

– – – autozomálně recesivní (typu infantilního)

– – – ženy N90.7
– – potní žlázy nebo vývodu L74.8
– – prsu N60.8
– – skrota L72.9
– laterální periodontální K09.0
– ledviny (získaná) N28.1

– – epitelová L72.0
– – inkluzní L72.0
– – mazová L72.1
– – očního víčka H02.8
– – pohlavního orgánu NJ
– – – muže N50.8

– – kongenitální Q15.8
– pánve ženské N94.8
– – v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– paramezonefrického vývodu Q50.4
– paratubální N83.8

– – dutiny J34.1
– očnice H05.8
– očního víčka (mazová) H02.8
– – infikovaná H00.0
– odontogenní, vývojová K09.0
– oka NJ H57.8

– – nezhoubná (M8000/0) – viz Novotvar,

– nervové soustavy NJ G96.8
– neuroenterická (kongenitální) Q06.8
– nitrolební – viz Cysta, mozku
– nosohltanu J39.2
– nosu(-ní) (skořep) J34.1

– – kongenitální Q89.1
– nadvarlete N50.8
– nazoalveolární K09.1
– nazolabiální K09.1
– nazopalatinní(-ho) (vývodu) K09.1
– neoplastická (M8000/1) – viz Novotvar,

– Müllerova vývodu Q50.4
– multilokulární (vaječníku) (M8000/1) D39.1
– – nezhoubná (M8000/0) – viz Novotvar,

– myometria N85.8
– Nabothova (folikulu) (prasklá) N88.8
– nadledviny E27.8

– mozečku – viz Cysta, mozku
– mozkových plen G93.0
– mozku (získaná) G93.0
– – hydatidózní (viz též Echinococcus) B67.9+,

– – kongenitální Q04.6
– – třetí komory (koloidní), vrozená Q04.6

– periapikální K04.8
– perikardiální, kongenitální Q24.8

– parauretrálního vývodu N36.8
– parazitární B89
– paroofora Q50.5
– parovariální Q50.5
– patra (střední) (fisurální) K09.1
– patrové papily (čelisti) K09.1

– – ženy Q50.5
– míšních plen G96.1
– mléčná N64.8

88



Cysta—pokračování Cysta—pokračování

(parazitární) H21.3

novorozence P91.1

D77*

(pravá) K86.2

B43.2+, L99.8*
extravazace nebo retence) K11.6

(zdlaždicových buněk) (stěny) N89.8

mozku

(implantační) (parazitární) H21.3

– pontocerebelární(-ho) (úhlu) – viz Cysta,

– popliteálního prostoru M71.2
– – prasklá M66.0
– porencefalická Q04.6
– – získaná G93.0
– postmastoidektomické dutiny (mukózní) H95.1

– podčelistní, submandibulární žlázy K11.6
– podjazykové žlázy K11.6
– podkožní, feomykotická (chromomykotická)

– pohrudnice J94.8
– pochvy, poševní (implantační) (inkluze)

– – embryonální Q52.4

– – zhoubná (M9084/3) C44.5
– placenty (amniová) O43.1
– pleny mozkové G93.0
– plic J98.4
– – kongenitální Q33.0
– – velkobulózní J43.9

– peritonea K66.8
– – chylózní I89.8
– periventrikulární (mozková), získaná,

– pilární L72.1
– pilonidální (infikovaná) (konečníku) L05.9
– – s abscesem L05.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– periodontální K04.8
– – laterální K09.0

– supraselární – viz Cysta, mozku
– synoviální M71.3
– – prasklá M66.1
– širokého vazu (nezhoubná) N83.8
– šlachy (pochvy šlachové) M67.8
– šourku L72.9

– – patrová K09.1
– – přední části maxily, horní čelisti K09.1
– střeva (tlustého) (tenkého) K63.8
– subdurální (mozková) G93.0
– – míchy G96.1
– suburetrální N36.8

– – čelisti K09.2
– – kosti M85.4
– spojivky oční H11.4
– Stafneova K10.0
– střední, obličeje a krku Q18.8
– střední, středová

– – nepravá, falešná (pseudocysta) K86.3
– slinné žlázy nebo vývodu (mukózní

– slzná(-é)(-ých)(-ého) H04.8
– – cest nebo vaku H04.6
– – žlázy H04.1
– solitární

– sklivce H43.8
– skořepy (nosní) J34.1
– sleziny NJ D73.4
– – hydatidová (viz též Echinococcus) B67.9+,

– slinivky břišní, pankreatická (hemoragická)

– – kongenitální Q45.2

– reziduální (kořenová zubní) K04.8
– rohovky H15.8

– rtu (žlázy) K13.0
– řasnatého tělesa (exsudativní) (implantační)

– řiti K62.8
– Sampsonova N80.1
– semenného váčku N50.8
– sinu kosti klínové (sfenoidálního) J34.1
– sítnice (parazitární) H33.1
– Skeneovy žlázy N36.8

– pyje, penisu (mazová) N48.8
– pysku stydkého (velkého) (malého) N90.7
– – mazová N90.7
– radikulární (reziduální) K04.8
– Rathkeovy výchlipky E23.6
– retroperitoneální K66.8

– předstěry (malé), omentum (minus) K66.8
– – kongenitální Q45.8
– příštítné (žlázy) E21.4
– příušní žlázy K11.6
– pseudomucinózní (vaječníku) (M8470/0) D27
– pupilární, miotická H21.2

– prsu (nezhoubná) (stopkatá) N60.0
– – involuční N60.8
– – mazová N60.8
– předkožky N48.8
– – kongenitální Q55.6
– přední komory (oční) (exsudativní)

– potní žlázy nebo vývodu L74.8
– preaurikulární Q18.1
– primordiální (čelisti) K09.0
– prostaty N42.8
– provazce semenného N50.8
– prsní žlázy – viz Cysta, prsu

– ucha (zevního) Q18.1
– urachu, kongenitální Q64.4
– ureterovezikálního ústí N28.8

– trichilemální L72.1
– trichodermální L72.1
– tunicae vaginalis N50.8
– tvrdé pleny (mozkové) G93.0
– – míšní G96.1
– Tysonovy žlázy N48.8

– – mazová L72.1
– štítné žlázy E04.1
– tarzální ploténky očního víčka H00.1
– Thornwaldtova J39.2
– tonzily J35.8
– tračníku K63.8

89



Cysta—pokračování Cystadenofibrom—pokračování
– endometrioidní—pokračování

–  viz Novotvar, benigní

(viz též Novotvar, maligní)

maligní
N83.0

benigní)

benigní)

– viz Novotvar, nejistého chování

– – pseudomucinózní (M8470/0) D27
– – retenční N83.2

– vaječníku, ovariální (překroucená) NJ N83.2
– – adherentní N83.2
– – corporis
– – – albicans N83.2
– – – lutei (hemoragická) N83.1
– – čokoládová N80.1

– – – určená NJ K09.8
– – – vývojová (neodontogenní) K09.1
– – měkké tkáně K09.9
– – – určená NJ K09.8
– v corpora quadrigemina G93.0
– v oblasti ora serrata H33.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– ústní K09.8
– – krajiny K09.9 – – zhoubný (M8381/3) C56

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– papilární (M8450/3)
– – mucinózní (M8471/3)
– – – neurčené lokalizace C56

– – – muže C61
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– mucinózní (M8470/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – papilární (M8471/3)

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– z jasných buněk (klarocelulární) (M8313/0)

Cystadenokarcinom (M8440/3)

– endometrioidní (M8380/3) – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace

– mucinózní (M9015/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– neurčené lokalizace D27
– serózní (M9014/0)
– – neurčené lokalizace D27

– žlučníku K82.8
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.5
– žlutého tělíska (hemoragická) N83.1
Cystadenofibrom (M9013)
– endometrioidní (M8381/0) D27
– – o hraniční malignitě (M8381/1)

– – ženy Q50.5
– zevních ženských pohlavních orgánů NJ N90.7
– zhoubná (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
– zubní(-ho) (kořene) K04.8
– – erupční K09.0
– – primordiální K09.0

– – odontogenní (glandulární) K09.0
– – ústní krajiny (neodontogenní) K09.1
– – vaječníku, ovariální Q50.1
– vzduchová, plicní J98.4
– Wolffova vývodu
– – muže Q55.4

– vrozená, viz Cysta, kongenitální
– vulvovaginální žlázy N90.7
– vulvy (implantační) (inkluze) N90.7
– – kongenitální Q52.7
– – mazové žlázy N90.7
– vývojová K09.1

– – způsobená selháním nebo involucí NJ N83.2
– valekuly (hrtanové příklopky, epiglottis) J38.7
– varlete N50.8
– vedlejší nosní dutiny J34.1
– vejcovodu N83.8
– – zánětlivá N70.1

– – serózní N83.2
– – tékaluteinová (hemoragická) N83.1
– – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– – v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – – s poruchou mechanizmu porodu O65.5
– – vývojová Q50.1

– – dermoidní (M9084/0) D27
– – folikulární (Graafova folikulu) (hemoragická)

– – hemoragická N83.2
– – multilokulární (M8000/1) D39.1

– – o hraniční malignitě (M8380/1)

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– žlučovodu (M8161/3) C22.1
Cystadenom (M8440/0) (viz též Novotvar,

– endometrioidní (M8380/0) (viz též Novotvar,

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– serózní (M8441/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – papilární (M8460/3)

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– pseudomucinózní (M8470/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – papilární (M8471/3)

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neurčené lokalizace C56
– – pseudomucinózní (M8471/3)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – serózní (M8460/3)

90



Cystadenom—pokračování Cystadenom—pokračování
– pseudomucinózní—pokračování

maligní – – o hraniční malignitě—pokračování

nejistého chování

nejistého chování

nejistého chování

nejistého chování

nejistého chování

nejistého chování
nejistého chování

nejistého chování cysticercosis

nejistého chování

nejistého chování

N83.1

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – vaječníku (M8472/3) C56
– – papilární (M8471/0)
– – – neurčené lokalizace D27
– – – o hraniční malignitě (M8473/1)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– maligní, zhoubný (M8440/3) – viz Novotvar,

– mucinózní (M8470/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – o hraniční malignitě (M8472/1)

– – – o hraniční malignitě (M8462/1)
– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8462/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– – o hraniční malignitě (M8442/1)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – vaječníku (M8442/3) C56
– – papilární (M8460/0)
– – – neurčené lokalizace D27

– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8473/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– serózní (M8441/0)
– – neurčené lokalizace D27

– pseudomucinózní (M8470/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – o hraniční malignitě (M8472/1)
– – – neurčené lokalizace C56

– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – vaječníku (M8472/3) C56
– – papilární (M8471/0)
– – – neurčené lokalizace D27
– – – o hraniční malignitě (M8473/1)
– – – – neurčené lokalizace C56

– – – o hraniční malignitě (M8462/1)
– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8462/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8473/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – serózní (M8460/0)
– – – neurčené lokalizace D27

– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – vaječníku (M8451/3) C56
– – pseudomucinózní (M8471/0)
– – – neurčené lokalizace D27
– – – o hraniční malignitě (M8473/1)

– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8473/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – neurčené lokalizace D27
– – o hraniční malignitě (M8451/1)

– – lymfomatózní (M8561/0)
– – – neurčené lokalizace D11.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – mucinózní (M8471/0)
– – – neurčené lokalizace D27
– – – o hraniční malignitě (M8473/1)

– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – – vaječníku (M8473/3) C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– papilární (M8450/0)

– žlutá tělíska, corpora lutea (hemoragická)

– nemoc plic J98.4
– – kongenitální Q33.0
– oční bulbus (kongenitální) Q11.0
– prs (chronický) N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– vaječník N83.2

– dřeň ledviny Q61.5
– fibróza (viz též Fibróza, cystická) E84.9
– játra, kongenitální Q44.6
– ledvina, cystóza ledviny Q61.9
– – dřeňová, medulární (cystóza) Q61.5
– meniskus M23.0

– cerebrální B69.0+, G94.8*
– mozku B69.0+, G94.8*
– oční B69.1+, H45.1*
– s epileptiformními záchvaty B69.0+, G94.8*
– určená NJ B69.8
Cystický(-á) (viz též stav)

– žlučovodu (M8161/0) D13.4
Cystathioninemie E72.1
Cystathioninurie E72.1
Cysticercus cellulosae – viz Cysticerkóza,

Cysticerkóza, cysticercosis B69.9
– centrální nervové soustavy B69.0+, G99.8*

91



Cystokéla—pokračování

(septická) (hnisavá)
O65.5

P03.1

N20.9

maligní
N33.8*

ovlivňující péči v těhotenství O35.3

– – intersticiální N30.1

– alergická N30.8
– amébová A06.8
– blenoragická (gonokoková) A54.0
– bulózní N30.8
– cystická N30.8
– difterická A36.8+, N33.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Cystinóza (zhoubná) E72.0
Cystinurie E72.0
Cystitida, (exsudativní) (hemoragická)

– akutní N30.0

– maligní (M9020/3) – viz Novotvar, prsu,

Cystostomie
– ošetření Z43.5
– stav Z93.5
Cystouretritida (viz též Uretritida) N34.2
Cystouretrokéla (viz též Cystokéla)

Cystoptóza N32.8
Cystopyelitida (viz též Pyelonefritida) N12
– kalkulózní (kámen zaklíněný, nebo opakující)

Cystoragie N32.8
Cystosarkom fyloidní (M9020/1) D48.6
– benigní (M9020/0) D24

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– – neurčené lokalizace D27

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8

– serózní (M8441/0)

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Cystoplegie N31.2

– v těhotenství nebo při porodu O34.8

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

Cystolitiáza N21.0
Cystom (M8440/0) – viz též Novotvar, benigní
– mucinózní (M8470/0)
– – neurčené lokalizace D27

– tuberkulózní A18.1+, N33.0*
– určená NJ N30.8
Cystokéla (uretrokéla)
– u muže N32.8
– u ženy N81.1
– – s výhřezem dělohy – viz Prolaps, uteru

– puerperální, v šestinedělí (poporodní) O86.2
– původce: Trichomonas vaginalis A59.0+,

– radiační N30.4
– s prostatitidou N41.3
– subakutní N30.0
– syfilitická (pozdní) A52.7+, N33.8*

– – určená NJ N30.2
– intersticiální (chronická) N30.1
– kalkulózní N21.0
– komplikující těhotenství O23.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.1
– podslizniční N30.1

– eozinofilní N30.8
– gangrenózní N30.8
– gonokoková A54.0
– chlamydiová A56.0
– chronická N30.2

– muže N32.8
– ženy N81.1
Cytomegalovirová infekce (CMV) B25.9
– mateřská, (podezření na) postižení plodu

Cytomykóza (retikuloendotelová) B39.4

92



Čichání—pokračování

(viz též Lingua nigra villosa) K14.3
umělého, vyústění

(viz též Napadení) B83.9

nebo novorozence P01.5

– – závislost F18.2

Červ(-i) (infekce) (napadení)

– guinejský B72
– ve střevech NJ B82.0

Čichání
– benzínu F18.–

Červivá chodidla A66.3

Černý jazyk s vlasovými papilami

Černý(-é)
– chlupatý jazyk K14.3
– oko, „monokl” S00.1
– plíce J60

– psychogenní F45.3
Čelist – viz stav

Č
Časté močení (noční) R35

Čtvrtý
– hlavový nerv – viz stav
– molár K00.1
Čtyřcípá aortální chlopeň Q23.8
Čtyřčetné těhotenství, s postižením plodu

– těhotenství O30.2

– brnění (kůže) R20.2
– jeho ztráta R20.8
– mravenčení, píchání (kůže) R20.2
– spálené (kůže) R20.8
Čočka – viz stav
Čtení zpětné, pozpátku (dyslexie) F81.0

– lepidla (leteckého) F18.–
– – závislost F18.2
Čichový, olfaktoriální – viz stav
Čistění umělých vyústění – viz Ošetření,

Čití, vjem

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

93



B39.4

(chronická) H04.0

A81.1

B42.1

– viz též Touretteův syndrom F95.2
H04.3

novorozence P00.8

nemoc D68.2

– viz Degenerace, kombinovaná

bránice

Q82.8

Dakryocystitida (akutní) (flegmonózní) H04.3
– chronická H04.4
– novorozenecká P39.1

– – kongenitální (časná) A50.0+, H06.0*

Da Costaův syndrom F45.3
Ďáblovo sevření B33.0
Dabneyův záchvat B33.0
Dactylolysis spontanea (ainhum) L94.6
Dakryoadenitida, dakryadenitida (akutní)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

D

De Langeové syndrom Q87.1
De Morganovy skvrny I78.1
De Quervainova
– nemoc M65.4
– tyreoiditida E06.1
De Toniho-Fanconiho syndrom E72.0

– – parapertussis A37.1
– – pertussis A37.0
– s pneumonií A37.–+, J17.0*
Dawsonova(-o) (inkluzní tělísko) encefalitida

De Beurmannovo(-Gougerotovo) onemocnění

De la Touretteův syndrom

Darierova(-Whiteova) nemoc (kongenitální)

– roz. erythema annulare centrifugum L53.1
Darierův-Roussyho sarkoid D86.3

Darlingovo onemocnění nebo histoplazmóza

Darwinův hrbolek Q17.8
Dáseň – viz stav
Dávení (viz též Zvracení) R11
Dávivý, černý kašel, pertussis A37.9
– původce: Bordetella
– – bronchiseptica A37.8

– ledviny Z52.4
– lymfocytů Z52.0
– potenciální, vyšetření Z00.5
– rohovky Z52.5
– srdce Z52.7
– určeného orgánu nebo tkáně NJ Z52.8

– kmenových buněk Z52.0
– kosti(-ní) Z52.2
– – dřeně Z52.3
– krevních destiček Z52.0
– krve (komponent) Z52.0
– kůže Z52.1

Dalekozrakost H52.0
Danaův-Putnamův syndrom

Dandyův-Walkerův syndrom Q03.1
Danlosův syndrom Q79.6
Dárce (orgánu nebo tkáně) Z52.9
– jater Z52.6

– kosti (viz též Osteomyelitida) M86.9
– syfilitická A52.7+, M90.1*
– tuberkulózní A18.0+, M90.0*
Daktylosymfýza Q70.9
– prstů nohy Q70.2
– prstů ruky Q70.0

Dakryopericystitida (akutní) (subakutní)

– chronická H04.4
Dakryops H04.1
Dakryostenóza H04.5
– kongenitální Q10.5
Daktylitida L08.9

– syfilitická A52.7+, H06.0*

– trachomatózní, aktivní A71.1
Dakryocystoblenorea H04.4
Dakryocystokéla H04.6
Dakryolit, dakryolitiáza, slzný kamének H04.5
Dakryom H04.6

– ektodermální, kongenitální Q82.9

– – kongenitální Q27.9
– Descemetovy membrány, kongenitální Q13.8
– destiček krevních, kvalitativní D69.1
– duševní – viz Retardace, mentální
– dýchací soustavy, kongenitální Q34.9
– Eisenmengerův Q21.8

– – kongenitální Q79.1
– – – s kýlou Q79.0
– – – těžký (s kýlou) Q79.0
– – s elevací, eventrací nebo kýlou – viz Hernie,

– břišní stěny, kongenitální Q79.5
– cévní (místní) I99

– aortopulmonálního septa Q21.4
– atrioventrikulárního
– – průchodu Q21.2
– – septa Q21.2
– biosyntézy androgenů (testikulárních) E29.1
– bránice

Deciduitida (akutní), s postižením plodu nebo

Defekt Hagemanova faktoru, chybění nebo

Defekt(-ní), chybění
– 11 hydroxylázy E25.0
– 21 hydroxylázy E25.0
– 3beta hydroxysteroid dehydrogenázy E25.0

94



Defekt(-ní), chybění—pokračování Defekt(-ní), chybění—pokračování

placenty

septa) Q21.0

faktoru) D68.9 komplikace) I23.1

– viz Infarkt, myokardu

(komorového) (starý) I51.0
P02.1

komplikace) I23.1
komplikace) I23.2

–  viz Infarkt, myokardu

D71

zde neuvedené – viz Anomálie podle
lokalizace

D84.0

modifikace E77.0

hydatidosa O08.1
a hypertrofií pravé komory Q21.3

potranslační E77.0

nedostatečnost, nedostatečný,
karence(-ční)

pseudohermafroditizmem) E29.1

s velmi dlouhým řetězcem  E71.3

– Hagemanova (faktoru) D68.2
– hlasu R49.8
– interaurikulárního septa Q21.1
– jícnu, kongenitální Q39.9
– katalázy E80.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– enzymu
– – katalázy E80.3
– – peroxidázy E80.3

– vedení I45.9
– – kostního – viz Hluchota, převodní
– vývojový – viz též Anomálie
– – postihující cauda equina Q06.3
– zorného pole H53.4
– zraku, vidění NJ H54.9

– sinu venózního Q21.1
– sinus coronarius Q21.1
– sluchu (viz též Hluchota, ztráta sluchu) H91.9
– struktura, endokardu Q21.2
– systému komplementu D84.1
– učení (specifický) F81.9

– – – souběžný s akutním infarktem myokardu

– – získaný (předsíňového) (aurikulárního)

– síňového septa Q21.1
– – ostium primum (typ I.) Q21.2
– – ostium secundum (typ II.) Q21.1
– – po akutním infarktu myokardu (současná

– přívod placentární krve – viz Insuficience,

– retinakula extenzoru M62.8
– řeči NJ R47.8
– – vývojový F80.9
– septa bulbu (srdce) Q21.0
– septa(-ální) (srdce) NJ Q21.9
– – komorového (viz též Defekt, komorového

– – předsíňového
– – – po akutním infarktu myokardu (současná

– ostium
– – primum Q21.2
– – secundum Q21.1
– peroxydázy E80.3
– posturální NJ, páteře M43.9
– protilátek při imunodeficienci D80.9

– – močového měchýře R93.4
– – močovodu R93.4
– oběhu I99
– – kongenitální Q28.9
– – novorozence Q28.9
– odbourávání glykoproteinu E77.1

– mezikomorového septa Q21.0
– – při Fallotově tetralogii Q21.3
– – s dextropozicí aorty, stenózou plicnice

– modifikace, lyzozomálních enzymů,

– náplně
– – ledviny R93.4

– komplexu receptoru buněčné membrány (CR3)

– kongenitální, orgánu nebo lokalizace

– ledvinné pánvičky Q63.8
– – obstrukční Q62.3
– leukocytárního funkčního antigenu-1 (LFA-1)

– lyzozomálního enzymu, potranslační

– – – při předčasném odloučení placenty O45.0
– – při porodu O67.0
– komorového septa Q21.0
– – po akutním infarktu myokardu (současná

– – při Fallotově tetralogii Q21.3
– – souběžný s akutním infarktem myokardu

– klínový, zubu(-ů) (abraze) K03.1
– koagulace(-čního) (faktoru) (viz též Deficience,

– – novorozence, přechodný P61.6
– – poporodní O72.3
– – předporodní s krvácením O46.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– exkrece bilirubinu NJ E80.6

– acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin

– 11 hydroxylázy E25.0
– 21 hydroxylázy E25.0
– 3beta hydroxysteroid dehydrogenázy E25.0
– 5-alfa reduktázy (s mužským

– AC globulinu (kongenitální) (dědičný) D68.2
– – získaný D68.4

– po potratu (následná epizoda) O08.1
– – současná epizoda – viz Potrat
– předporodní O46.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– při porodu O67.0
Deficience, deficit(-ní), nedostatek,

Deferentitida N49.1
– gonoroická (akutní) (chronická) A54.2+, N51.8*
Defibrinace(-ční) (syndrom) D65
– plodu nebo novorozence P60
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– po porodu O72.3

95



Deficience, deficit(-ní)…—pokračování Deficience, deficit(-ní)…—pokračování

anemie D55.0

(HG-PRT) (celkový H-PRT) E79.1

(s funkční poruchou) D67

(s funkční poruchou) D66
jodové karence, kongenitální) E00.9

(viz též Deficience, faktoru) D68.2

(dědičná) D68.2
E74.4

– beta glukuronidázy E76.2
– bílkovin (viz též Malnutrice) E46
– – C D68.5
– – S D68.5
– biotinu E53.8
– brancher enzymu (amylopektinóza) E74.0

– alfa-1-antitrypsinu E88.0
– aminokyselin E72.9
– anemie – viz Anemie
– aneurinu E51.9
– antihemofilického globulinu NJ D66
– antitrombinu D68.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– adenosindeaminázy (ADA) D81.3
– adrenokortikální E27.4
– – primární E27.1
– aldolázy (dědičný) E74.1

– – přední části hypofýzy (částečná) NJ E23.0
– – – růstového E23.0
– – růstového (izolovaná) E23.0
– – testikulárního E29.1
– hořčíku E61.2
– hypofyzárního hormonu (izolovaný) E23.0

– hlavního histokompatibilního komplexu (MHC)
– – I. třídy D81.6
– – II. třídy D81.7
– homogentizátu 1,2-dioxygenázy E70.2
– hormonu
– – hypofýzy E23.0

– glukózo-6-fosfátdehydrogenázy (s následkem)

– glukuronyltransferázy E80.5
– glykogensyntetázy E74.0
– gonadotropinu (izolovaný) E23.0
– Hagemanova faktoru D68.2
– hemoblobinu D64.9

– – získaná D65

– folátu E53.8
– fosfatázy kyselé E83.3
– fruktokinázy E74.1
– fruktózo 1,6-difosfatázy E74.1
– galaktokinázy E74.2
– galaktózo-1-fosfáturidyltransferázy E74.2
– gamaglobulinu v krvi D80.1
– – dědičná D80.0
– glukózo-6-fosfatázy E74.0

– – XIII. (kongenitální) (dědičná) D68.2
– faktoru srážení NJ (dědičný)

– fenylalanin hydroxylázy E70.1
– fibrin stabilizujícího faktoru (kongenitální)

– – získaná D68.4
– fibrinogenu (kongenitální) (dědičná) D68.2

– – VII. (kongenitální) (dědičná) D68.2
– – VIII. (kongenitální) (funkční) (dědičná)

– – – s cévní poruchou D68.0
– – X. (kongenitální) (dědičná) D68.2
– – XI. (kongenitální) (dědičná) D68.1
– – XII. (kongenitální) (dědičná) D68.2

– – I. (kongenitální) (dědičná) D68.2
– – II. (kongenitální) (dědičná) D68.2
– – IX. (kongenitální) (funkční) (dědičná)

– – mnohočetná (kongenitální) D68.8
– – – získaná D68.4
– – V. (kongenitální) (dědičná) D68.2

– ergosterolu E55.9
– – při křivici, rachitický (viz též Křivice) E55.0
– – při osteomalacii dospělých M83.8
– esenciálních mastných kyselin (EFA) E63.0
– faktoru – viz též Deficience, koagulace
– – Hagemanova D68.2

– debrancher enzymu (limitní dextrinóza) E74.0
– disacharidázy E73.9
– draslíku E87.6
– edém (viz též Malnutrice, těžká) E43
– endokrinní E34.9
– enzymů, cirkulujících NJ E88.0

– břišní svalový syndrom Q79.4
– carnitinu (palmityltransferázy), svalu E71.3
– centrální nervové soustavy G96.8
– ceruloplazminu (Wilsonova) E83.0
– cévní I99
– cyanokobalaminu E53.8

– karboxylázy závislé na biotinu D81.8
– karoténu E50.9

– – s osteomalacií dospělých M83.8
– kalia, draslíku (K) E87.6
– kalorií, těžký E43
– – s marazmem E41
– – – a kwashiorkor E42
– karboxykinázy fosforylovaných pyrohroznanů

– jaterní fosforylázy E74.0
– jodová E61.8
– – kongenitální syndrom (viz též Syndrom,

– kalcia, vápníku (dietní) E58
– kalciferolu E55.9
– – s křivicí, rachitidou (viz též Křivice) E55.0

– – zprostředkované buňkami D84.8
– imunoglobulinu selektivní
– – A (IgA) D80.2
– – G (IgG) (podtřídy) D80.3
– – M (IgM) D80.4
– inhibitoru C1 esterázy (C1-INH) D84.1

– hypoxantin-(guanin)-fosforibosyltransferázy

– chromu E61.4
– imunity D84.9
– imunity – viz Imunodeficience
– – humorální D80.9
– – kombinované D81.9

96



Deficience, deficit(-ní)…—pokračování Deficience, deficit(-ní)…—pokračování

faktoru) D68.2

P02.1

D80.6

prekurzoru) D68.1

kyslíku v atmosféře) T71 komponentu) D67

E23.0

mentální

myokardu) I50.0

(kongenitální) D74.0

(kongenitální) D74.0
koagulačního faktoru) D68.9

myokardu) I50.0

D68.2

(kongenitální) Q72.4

– – předporodní O46.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – určená NJ D68.2
– – získaná (kterákoli) D68.4
– – způsobená(-ý)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– koagulace D68.9
– – faktoru srážení NJ (viz též Deficience,

– – novorozence, přechodná P61.6

– – těžká (viz též Podvýživa, těžká) E43
– pseudocholinesterázy E88.0
– PTA (plazmatického tromboplastinového

– PTC (plazmatického tromboplastinového

– purin nukleosid fosforylázy (PNP) D81.5
– pyridoxaminu, pyridoxalu E53.1

– – při hyperimunoglobulinemii D80.6
– – při téměř normálních imunoglobulinech

– protrombinu (kongenitální) (dědičný) D68.2
– – získaný D68.4
– příštítné žlázy, příštítných tělísek E20.9
– přívodu energie (viz též Podvýživa) E46

– – s hyperaktivitou F90.0
– proakcelerinu (kongenitální) (dědičný) D68.2
– – získaný D68.4
– prokonvertinu (kongenitální) (dědičný) D68.2
– – získaný D68.4
– protilátek

– – prekurzoru (PTA) D68.1
– počtu zubů (viz též Anodoncie) K00.0
– polyglandulární E31.8
– – autoimunitní E31.0

– potravních prvků E61.9
– – určených NJ E61.8
– – více E61.7
– potravy E63.9
– pozornosti (porucha) (syndrom) F98.8

– niacin(-u)(amidu)(-tryptofanu) E52
– nikotinamidu E52
– ornitin transkarbamylázy E72.4
– placenty – viz Insuficience, placentární
– plazmatického tromboplastinu(-ového)
– – komponentu (PTC) D67

– molybdenu (nutriční) E61.5
– morální F60.2
– myofosforylázy E74.0
– myokardu (viz též Insuficience, myokardiální,

– NADH diafosforázy nebo reduktázy

– NADH-methemoglobin reduktázy

– lehkého řetězce kappa D80.8
– lipoproteinu (familiární) (high density) E78.6
– manganu E61.3
– mědi (nutriční) E61.0
– mentální (rodinná) (dědičná) – viz Retardace,

– minerálu NJ E61.8

– labilního faktoru (kongenitální) (dědičný) D68.2
– – získaný D68.4
– laktázy
– – kongenitální E73.0
– – sekundární E73.1
– lecitin cholesterol acyltransferázy E78.6

– – askorbové E54
– – listové E53.8
– – nikotinové E52
– – pantoténové E53.8
– kyslíku (viz též Anoxie) R09.0
– – systémový (při (u)dušení) (nízkém obsahu

– – – hyperprotrombinemií D68.4
– – – karencí vitaminu K D68.4
– – – nemocí jater D68.4
– kraniofaciální osy Q75.0
– kyselé fosfatázy E83.3
– kyseliny

– – poporodní O72.3

– sukcinát-semialdehyd dehydrogenáza E72.8
– sulfatázy E75.2

– srážení (krve) (viz též Deficience,

– srdeční (viz též Insuficience, mykardiální,

– stabilního faktoru (kongenitální) (dědičný)

– – získaný D68.4
– stehenní kosti, horní části ložisková

– Stuartova-Prowerova (faktoru X) D68.2

– sérového antitrypsinu, rodinný E88.0
– slz (získaná) H04.1
– – kongenitální Q10.6
– sodíku, natria (Na) E87.1
– soli E87.1
– SPCA (faktoru VII) D68.2

– sacharózy E74.3
– sekrece
– – moči R34
– – slinné žlázy (kterékoli) K11.7
– – vaječníku E28.3
– selenu (dietní) E59

– pyridoxinu (derivátů) E53.1
– pyrohroznanové
– – dehydrogenázy E74.4
– – karboxylázy E74.4
– riboflavinu E53.0
– růstového hormonu (idiopatický) (izolovaný)

97



Deficience, deficit(-ní)…—pokračování Deficience, deficit(-ní)…—pokračování
– výživy, nutriční—pokračování

H19.8*

I98.8*

Q52.7

s hydrocefalem) Q05.4

P03.1

O65.0

– thiaminu (chloridu) E51.9
– – beri-beri E51.1
– – určený NJ E51.8
– tokoferolu E56.0
– transcobalaminu II (anemie) D51.2
– vanadu E61.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– sulfitoxydázy E72.1
– svalového karnitinu (palmityltransferázy) E71.3
– štítné žlázy (viz též Hypotyreóza) E03.9

– clitoris Q52.6
– cystiku Q44.5
– čočky Q12.8
– Eustachovy trubice Q16.4
– femuru NJ Q68.8
– fibuly NJ Q68.8

Deflexe
– páteře – viz Zkřivení, zakřivení, páteře
– přepážky (nosní) (nosu) (získaná) J34.2
– radia, kosti vřetenní M21.8
– skořepy (nosní) J34.2
Deformace, zkřivení, distorze (kongenitální)

– – určeného NJ E56.8
– vnitřního faktoru (kongenitální) D51.0
– výživy, nutriční E63.9
– – následky – viz Následky, podvýživy

– – určený NJ E63.8
– zinku, dietní E60
– železa E61.1
– žilní I83.9
Deficit – viz též Deficience, nedostatek
– péče – viz Ošetření, péče o, pozornosti

– – P E56.8
– – PP (protipelagrického) E52
– – skupiny B E53.9
– – – určený NJ E53.8
– – thiaminu E51.9
– – – beri-beri (viz též Beri-beri) E51.1

– – – s křivicí (viz též Rachitida) E55.0
– – – s osteomalacií dospělých M83.8
– – E E56.0
– – H (biotinu) E53.8
– – K E56.1
– – – novorozence P53

– – B12 E53.8
– – B2 (riboflavinu) E53.0
– – B6 E53.1
– – C E54
– – – následky E64.2
– – D E55.9

– – B (komplexu) NJ E53.9
– – – s beri-beri E51.1
– – – s pelagrou E52
– – B1 E51.9
– – – beri-beri E51.1
– – – – s projevy na oběhové soustavě E51.1+,

– – – – xeroftalmií E50.7+, H19.8*
– – – – xerózou
– – – – – rohovky E50.2+, H19.8*
– – – – – – a ulcerací E50.3+, H19.8*
– – – – – spojivky oční E50.0+, H13.8*
– – – – – – a Bitotovou skvrnou E50.1+, H13.8*

– – – – folikulární keratózou E50.8+, L86*
– – – – jizvou rohovky, xeroftalmickou E50.6+,

– – – – keratomalacií E50.4+, H19.8*
– – – – projevy NJ E50.8
– – – – šeroslepostí E50.5+, H58.1*
– – – – xerodermií E50.8+, L86*

– viosterolu (viz též Deficience, kalciferolu) E55.9
– vitaminu(-ů) (několika) NJ E56.9
– – A E50.9
– – – následky E64.1
– – – s
– – – – Bitotovou skvrnou (rohovky) E50.1

– lumbosakrální(-ho) (kloubu) (krajiny) Q76.4
– míchy Q06.8
– močového měchýře Q64.7
– mozku Q04.9

– – s mikrocefalií Q02
– lopatky Q74.0
– lumbální páteře Q76.4
– – s nepoměrem O33.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– kostrče Q76.4
– labia, stydkého pysku (velkého) (malého)

– lebeční(-ch) kosti(-í) Q75.8
– – s encefalokélou (viz též Encefalokéla) Q01.9
– – s hydrocefalem Q03.9
– – – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– jater Q44.7
– jazyka Q38.3
– klíční kosti Q74.0
– kolenního kloubu Q68.2
– kosti křížové Q76.4
– kosti(-í) ruky Q68.1

– hrdla (děložního) Q51.9
– hrudní(-ku) (stěny) Q67.8
– – kostí Q76.8
– humeru NJ Q68.8
– hymenu Q52.4
– choledochu Q44.5

– genitálií, genitálních orgánů(-u)
– – ženských Q52.8
– – – vnitřních NJ Q52.8
– – – zevních Q52.7
– hepatiku Q44.5
– hlavičky (v průběhu porodu) P13.1

98



Deformace, zkřivení, distorze—pokračování Deformita—pokračování

– viz Anomálie, podle lokalizace

(získaná) M21.9

Q23.8
Q31.8

I35.8

ucha) Q17.3

soustavy NJ

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– nervu Q07.8 – břicha, kongenitální Q89.9
– břišní stěny
– – kongenitální Q79.5
– – získaná M95.8
– bulbu (očního) (kongenitální) Q15.8
– – získaná H44.8

– aorty (oblouku) (kongenitální) Q25.4
– – získaná I77.8
– boltce
– – ušního (kongenitální) (viz též Deformita,

– – – získaná H61.1
– brady (získaná) M95.2

– zápěstí (kostí) (kloubu) Q68.8
– závitů mozku Q04.8
– žlučovodu nebo žlučové cesty Q44.5
Deformita Q89.9
– aortální(-ho) chlopně nebo cípu (kongenitální)

– – získaná (viz též Endokarditida, aortální)

– – jako příčina obstrukce Q64.3
– uteru Q51.9
– vaginy Q52.4
– vejcovodu Q50.6
– vnitrorodinné komunikace Z63.8
– vulvy Q52.7

– ucha (boltce) (zevního) Q17.3
– – kůstek Q16.3
– – vnitřního Q16.5
– ulny NJ Q68.8
– ureteru Q62.8
– uretry Q64.7

– sleziny Q89.0
– srdeční(-ho) (ouška) (komory) Q24.8
– – chlopně (cípu) Q24.8
– sterna NJ Q76.7
– tibie NJ Q68.8
– trachey (chrupavky) Q32.1

– paže NJ Q68.8
– pletence ramenního Q74.0
– prstu(-ů) nohy Q66.9
– prstu(-ů) ruky Q68.1
– radia NJ Q68.8
– sakroilického skloubení Q74.2

– orgánu
– – Cortiho Q16.5
– – nebo místa nespecifikovaného

– pankreatu Q45.3
– pately Q68.2
– páteře Q76.4

– nohy Q66.9
– nohy NJ Q68.8
– nosu Q30.8
– obličejové(-ých) kosti(-í) NJ Q75.8
– obratle Q76.4
– oka (adnex) Q15.8

– držení těla – viz Zkřivení, páteře
– ductus ejaculatorius (kongenitální) Q55.4
– – získaná N50.8
– ductus hepaticus (kongenitální) Q44.5
– – získaná K83.8
– duhovky (získaná) H21.5

– dásně, získaná NJ K06.8
– dělohy (kongenitální) Q51.9
– – získaná N85.8
– dolní čelisti (získaná) (kongenitální) K07.9
– dolní končetiny (horní části) (dolní části)

– – kongenitální Q68.8

– – kongenitální Q75.8
– čéšky, pately (získaná) M22.8
– – kongenitální Q68.2
– čípku, uvuly (kongenitální) Q38.5
– čočky (získaná) H27.8
– – kongenitální Q12.9

– cystiku, vývodu žlučníku (kongenitální) Q44.5
– – získaná K82.8
– čela (získaná) M95.2
– – kongenitální Q75.8
– čelisti (získaná) (kongenitální) K07.9
– čelní kosti, os frontale (získaná) M95.2

– céka (kongenitální) Q43.9
– – získaná K63.8
– cerebrální, získaná G93.8
– cév zrakové papily (kongenitální) Q14.2
– cévnatky, chorioidey (kongenitální) Q14.3
– – získaná H31.8

– – kongenitální Q18.9
– bránice (kongenitální) Q79.1
– – získaná J98.6

– – – kongenitální Q65.8
– genitálu, pohlavního(-ch) orgánu(-ů) nebo

– – muže (kongenitální) Q55.9
– – – získaná N50.8
– – ženy (kongenitální) Q52.9
– – – vnějšího Q52.7

– epiglottis, hrtanové příklopky (kongenitální)

– – získaná J38.7
– Eustachovy trubice (kongenitální) NJ Q16.4
– flekční (kloubu) (získaná) M21.2
– – kongenitální NJ Q68.8
– – kyčle nebo stehna (získaná) M21.2

– – kongenitální Q13.2
– duodena, dvanáctníku (kongenitální) Q43.9
– – získaná K31.8
– duodenálního bulbu K31.8
– dýchacího ústrojí (kongenitální) Q34.9
– ektodermální (kongenitální) Q82.9

– brzlíku, tymu (tkáně) (kongenitální) Q89.2

99



Deformita—pokračování Deformita—pokračování
– genitálu, pohlavního(-ch)…—pokračování
– – ženy—pokračování

kongenitální) Q75.8

Q89.2
osteochondrózou M91.2

Q24.8

Q01.9

s hydrocefalem) Q05.4

(pánvičky) (kongenitální) Q63.9

Q76.4

Q68.8

O65.5

P03.1

– – získaná J38.7
– hrudní kosti (získaná) M95.4
– – kongenitální NJ Q76.7
– hrudníku, hrudní (stěny) (získaná) M95.4
– – kongenitální Q67.8

– holenní kosti (získaná) M21.8
– – kongenitální NJ Q68.8
– – šavlovitá (syfilitická) A50.5+, M90.2*
– horní čelisti (získaná) (kongenitální) K07.9
– hrdla děložního, cervixu (získaná) NJ N88.8
– – kongenitální Q51.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – získaná N94.8
– hlavy (získaná) M95.2
– – kongenitální Q75.8
– hltanu (kongenitální) Q38.8
– – získaná J39.2

– – stehenní (získaná) M21.8
– kostrče (získaná) M43.8

– – – s anencefalií Q00.0
– – – s encefalokélou (viz též Encefalokéla)

– – – s hydrocefalem Q03.9
– – – – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– – – s mikrocefalií Q02
– ledvin(-y), ledvinné(-ých), renální (kalichů)

– – kongenitální Q65.9
– – způsobená (předcházející) juvenilní

– labium (majus) (minus) (kongenitální) Q52.7
– – získaná N90.8
– lebky (získaná) M95.2
– – kongenitální Q75.8

– – kongenitální Q18.9
– – – sternokleidomastoideu Q68.0
– krytu kožního (kongenitální) Q84.9
– křížové kosti (získaná) M43.8
– kůže (kongenitální) Q82.9
– kyčle (kloubu) (získaná) M21.9

– kotníku (kloubu) (získaná) NJ M21.6
– – kongenitální Q68.8
– koutku očního, kantu, získaná H02.8
– krania, lebky (získaná) M95.2
– – kongenitální (viz též Deformita, lebky,

– krku (získaná) M95.3

– – kongenitální, vyjma redukční deformity

– – určená NJ M21.8
– konečníku (kongenitální) Q43.9
– – získaná K62.8

– koronární tepny (získaná) I25.8
– – kongenitální Q24.5
– kosti (získaná) NJ M95.9
– – kyčelní (získaná) M95.5
– – – kongenitální Q74.2

– – získaná N90.8
– kloubu (získaná) NJ M21.9
– – kongenitální Q68.8
– kolena (získaná) NJ M21.9
– – kongenitální Q68.2
– končetiny (získaná) M21.9

– karunkuly, hrbolku slzného (získaná) H04.6
– – kongenitální Q10.6
– klavikuly, kosti klíční (získaná) M21.8
– – kongenitální Q68.8
– Klippelova-Feilova Q76.1
– klitorisu (kongenitální) Q52.6

– jícnu, ezofagu (kongenitální) Q39.9
– – získaná K22.8
– jizevnatá – viz Jizva
– kanálku (slzného) (získaná) H04.6
– – kongenitální Q10.6
– kardiovaskulární soustavy, kongenitální Q28.9

– ileocekální (chlopně) (získaná) K63.8
– – kongenitální Q43.9
– jater (kongenitální) Q44.7
– – získaná K76.8
– jazyka (kongenitální) Q38.3
– – získaná K14.8

– – následky křivice E64.3
– hypofýzy, podvěsku mozkového (kongenitální)

– chlopně, chlopenní (kongenitální) (srdce)

– – získaná – viz Endokarditida
– ilea (kongenitální) Q43.9
– – získaná K63.8

– hrtanu (svalu) (kongenitální) Q31.8

– lymfatického systému, kongenitální Q89.9
– Madelungova (kosti vřetenní) Q74.0
– měkkých částí, orgánů nebo tkání (pánve)
– – v těhotenství nebo při porodu NJ O34.8
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– lokte (kloubu) (získaná) M21.9
– – kongenitální Q68.8
– lopatky (získaná) M21.8
– – kongenitální Q68.8
– lumbosakrální (kongenitální) (kloubu) (krajiny)

– – získaná M43.8

– – arterie Q27.2
– – – získaná I77.8
– – získaná N28.8
– ligamenta, vazu (získaná) M24.2
– loketní kosti (získaná) M21.9
– – kongenitální NJ Q68.8

100



Deformita—pokračování Deformita—pokračování
– měkkých částí, orgánů nebo…—pokračování
– – v těhotenství nebo při porodu…—pokračování

P03.8

P03.1

O65.0
I05.8

(získaná) N32.8

O66.3

P03.1

– – nervového kořene (kongenitální) Q07.8
– – získaná G95.8
– mitrální (chlopně) (cípu) revmatického původu

– – stenóza, kongenitální Q23.2
– mnohočetná, kongenitální NJ Q89.7

– – – získaná G96.1
– metakarpu (získaná) M21.9
– – kongenitální Q74.0
– metatarzu (získaná) M21.6
– – kongenitální Q66.8
– meziobratlové ploténky (získaná) M51.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– meningů (kongenitální) Q07.9
– – míchy Q06.9
– – – získaná G96.1
– – mozkových Q04.8

– – kongenitální Q10.3
– optikociliárních cév (kongenitální) Q13.2
– orgánu Cortiho (kongenitální) Q16.5

– – kongenitální Q68.8
– pažní kosti, humeru (získaná) M21.8
– – kongenitální Q74.0
– penisu, pyje (žaludu) (kongenitální) Q55.6
– – získaná N48.8
– perikardu (kongenitální) Q24.8

– patra (kongenitální) Q38.5
– – rozštěp (viz též Rozštěp, patra) Q35.9
– – získaná K10.8
– paty (získaná) M21.6
– – kongenitální Q66.9
– paže (získaná) M21.9

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– páteře (získaná) M43.9
– – kongenitální Q67.5
– – rachitická E64.3
– – určená NJ M43.8

– palce ruky (získaná) M20.0
– – kongenitální NJ Q68.1
– pánve, pánevní (získaná) (kostní) M95.5
– – kongenitální Q74.2
– – rachitická (pozdní efekt) E64.3
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0

– – – pozdní A52.7+, J99.8*
– obličeje (získaná) M95.2
– – kongenitální Q18.9
– obratle – viz Deformita, páteře

– očnice (oka) (získaná) H05.3
– – kongenitální Q10.7
– očního svalu (kongenitální) Q10.3
– – získaná H50.6
– očního víčka (získaná) H02.8

– – – zahnutý nebo plochý nos Q67.4
– – kosti (skořepy) M95.0
– – přepážky J34.2
– – – kongenitální Q30.8
– – syfilitická
– – – kongenitální A50.5

– – – kongenitální NJ Q66.3
– – varózní M21.1
– – – kongenitální NJ Q66.3
– nosu, nosní (získaná) (chrupavky) M95.0
– – dutiny (stěny) (kongenitální) Q30.8
– – kongenitální Q30.9

– nehtu (získaná) L60.8
– – kongenitální Q84.6
– nohy kososvislá – viz Koňská noha
– nohy pod kotníkem (získaná) NJ M21.6
– – kongenitální Q66.9
– – valgózní M21.0

– – získaná N28.8
– mozku (kongenitální) Q04.9
– – redukční Q04.3
– – získaná G93.8
– nadvarlete (kongenitální) Q55.4
– – získaná N50.8

– močové soustavy (kongenitální) Q64.9
– močové trubice (kongenitální) Q64.7
– – získaná N36.8
– močového měchýře (hrdla) (trigona) (svěrače)

– – kongenitální Q64.7
– močovodu (ústí) (kongenitální) Q62.8

– míchy, míšního (kongenitální) Q06.9

– prstu nohy (získaná) M20.6
– – kongenitální Q66.9
– – určená NJ M20.5

– provazce semenného (kongenitální) Q55.4
– – získaná N50.8
– prsní bradavky (kongenitální) Q83.9
– – získaná N64.8
– prsténcové chrupavky (kongenitální) Q31.8
– – získaná J38.7

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– pochvy (získaná) N89.8
– – kongenitální Q52.4
– prostaty (kongenitální) Q55.4
– – získaná N42.8

– – získaná – viz Perikarditida
– plexus chorioideus (kongenitální) Q07.8
– plic (kongenitální) Q33.9
– – získaná J98.4
– plodu
– – s fetopelvickým nepoměrem O33.7

101



Deformita—pokračování Deformita—pokračování

NJ Q10.6

Q68.0

a lokalizace) Q73.8 NJ Q43.9

I07.8

– viz Kontrakce, kontraktura, tvaru
přesýpacích hodin

– příštítného tělíska (tělísek) Q89.2

– prsu (získaná) N64.8
– – kongenitální Q83.9
– průdušky, bronchu (kongenitální) Q32.4
– – získaná NJ J98.0
– průdušnice (prstence) (kongenitální) Q32.1
– – získaná J39.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– prstu ruky (získaná) M20.0
– – kongenitální Q68.1

– skrota, šourku (kongenitální) Q55.2
– – získaná N50.8

– Sprengelova (kongenitální) Q74.0
– srdce, srdeční(-ho) (kongenitální) Q24.9
– – chlopně NJ Q24.8
– – – získaná – viz Endokarditida
– – přepážky, septa Q21.9
– stehna (získaná) M21.9

– – získaná K11.8
– slzných cest nebo vývodu (kongenitální)

– – získaná H04.6
– spinální M43.9
– – (získaná) – viz Deformita, páteře
– – kongenitální Q67.5

– sleziny
– – kongenitální Q89.0
– – získaná D73.8
– slinivky břišní (kongenitální) Q45.3
– – získaná K86.8
– slinné žlázy nebo vývodu (kongenitální) Q38.4

– – nosu M95.0
– – – syfilitická A50.5
– sigmoidea (flexury) (kongenitální) Q43.9
– – získaná K63.8
– sklivce, získaná H43.8

– – kongenitální Q43.9
– sakroilického kloubu (kongenitální) Q74.2
– – získaná M43.8
– sedací kosti (získaná) M95.5
– – kongenitální Q74.2
– sedlovitá

– rtu (získaná) NJ K13.0
– – kongenitální Q38.0
– ruky (získaná) M21.9
– – kongenitální Q68.1
– řas, získaná H02.8
– řiti (získaná) K62.8

– rohovky (získaná) H18.7
– – kongenitální Q13.4
– rotace (kloubu) (získaná) M21.8
– – kongenitální Q74.9
– – kyčle M21.8
– – – kongenitální Q65.8

– – dolní Q72.9
– – – určená NJ Q72.8
– – horní Q71.9
– – – určená NJ Q71.8
– – mozku Q04.3
– renální – viz Deformita, ledviny

– radia, vřetenní kosti (získaná) M21.9
– – kongenitální Q68.8
– rachitická (získaná), stará nebo zhojená E64.3
– ramene (kloubu) (získaná) M21.9
– – kongenitální Q74.0
– redukční (končetiny), kongenitální (viz též stav

– příušní žlázy (kongenitální) Q38.4
– – získaná K11.8
– pupily (kongenitální) Q13.2
– – získaná H21.5
– pyloru (kongenitální) Q40.3
– – získaná K31.8

– předkožky (kongenitální) Q55.6
– – získaná N48.8
– předloktí (získaná) M21.9
– – kongenitální Q68.8
– příčná aortálního oblouku (kongenitální) Q25.4

– trupu (získaná) M95.8
– – kongenitální Q89.9
– tvaru přesýpacích hodin, klepsydrovitá

– tváře (získaná) M95.2
– – kongenitální Q18.9
– tvrdé pleny mozkové – viz Deformita, meningů

– – získaná K63.8
– trávicí soustavy (kongenitální) Q45.9
– – horní části Q40.9
– – získaná K63.8
– trojcípé (chlopně) (cípů) revmatického původu

– – Ebsteinova Q22.5

– talipes – viz Talipes
– tepny (kongenitální) (periferní) NJ Q27.9
– – koronární (získaná) I25.8
– – – kongenitální Q24.5
– – získaná I77.8
– tračníku (kongenitální) Q43.9

– svalové a kosterní soustavy (získaná) M95.9
– – určená NJ M95.8
– svalu (získaná) M62.8
– štítné (žlázy) (kongenitální) Q89.2
– – chrupavky Q31.8
– – – získaná J38.7

– – kongenitální NJ Q68.8
– sternokleidomastoideální (svalu), kongenitální

– středního ucha (kongenitální) Q16.4
– střeva (tlustého) (tenkého) (kongenitální)

– – získaná K63.8
– submandibulární žlázy (kongenitální) Q38.4

102



Deformita—pokračování Degenerace, degenerativní—pokračování

nežádoucí příhoda N99.8

– viz Degenerace, kombinovaná

(lokalizovaná) – viz Degenerace, podle
lokalizace

(viz též Deformita, ucha)  Q17.8

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

kardiovaskulární) I51.6

Q44.5

G32.0*
(hepatiku) Q44.5

(viz též Endokarditida, aortální) I35.8
vitaminu B12 D51.3+, G32.0*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– ucha (získaná) H61.1
– – kongenitální Q17.9
– – středního Q16.4
– – vnitřního Q16.5

– – – nepříznivý (nežádoucí) účinek nebo

– čočky H27.8
– dorzolaterálních (míšních rohů)

– duhovky (pigmentová) H21.2
– epifýzy E34.8
– extrapyramidová G25.9

– bazálních ganglií G23.9
– – určená NJ G23.8
– bradavky N64.8
– Bruchova membrána H31.1
– cerebrovaskulární I67.9
– cévnatky (koloidní) (druzová) H31.1
– – hereditární H31.2
– čípku N88.8
– – po ozáření (zamýšlený účinek) N88.8

– amyloidová (viz též Amyloidóza) E85.9
– aortální chlopně (srdeční)

– aorty, aortální I70.0
– – tuková I77.8
– arteriovaskulární – viz Arterioskleróza
– ateromatózní – viz Arterioskleróza

– – získaná K82.8
– žlučového vývodu nebo cesty (kongenitální)

– – získaná K83.8
– žlučovodu (choledochu) (kongenitální)

– – získaná K83.8
Degenerace, degenerativní

– – kongenitální Q76.6
– – – krčního Q76.5
– žíly (kongenitální) Q27.9
– – velké Q26.9
– žlázy s vnitřní sekrecí NJ Q89.2
– žlučníku (kongenitální) Q44.1

– zubu, zubů K00.2
– zvukovodu (vnějšího) (kongenitální)

– – získaná H61.8
– žaludku (kongenitální) Q40.3
– – získaná K31.8
– žebra (získaná) M95.4

– vulvy (kongenitální) Q52.7
– – získaná N90.8
– zad (získaná) – viz Deformita, páteře
– zápěstí (kloubu) (získaná) M21.9
– – kongenitální Q68.1
– zorného pole (zúžení) H53.4

– vejcovodu, získaná N83.8
– vezikouretrálního ústí (získaná) N32.8
– – kongenitální NJ Q64.7
– víčka (získaná) H02.8
– – kongenitální Q10.3
– vlásečnic (získaná) I78.8

– valgózní NJ M21.0
– varlete (kongenitální) Q55.2
– – získaná N50.8
– varózní NJ M21.1
– vas deferens (kongenitální) Q55.4
– – získaná N50.8

– urachu, kongenitální Q64.4
– úst (získaná) K13.7
– váčků semenných (kongenitální) Q55.4
– – získaná N50.8
– vaječníku (kongenitální) Q50.3
– – získaná N83.8

– kostěného labyrintu H83.8
– kosti NJ M89.8
– Kuhnt-Juniusova H35.3

– – alkoholická G31.2
– – difuzní, arteriopatická I67.2
– – při nedostatku vitaminu B12 E53.8+, G32.0*
– – – s anemií D51.9+, G32.0*
– – s anemií (perniciózní) D51.0+, G32.0*
– – – způsobená alimentárním nedostatkem

– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– kloubní chrupavky NJ M24.1
– – kolena M23.3
– kloubních plošek (viz též Spondylóza) M47.9
– kochleární části vnitřního ucha H83.8
– kombinovaná (míchy) (subakutní) E53.8+,

– – parenchymová, akutní nebo subakutní K72.0
– – pigmentová K76.8
– – toxická (akutní) K71.9
– – tuková NJ K76.0
– – – alkoholická K70.0
– kardiorenální na podkladě hypertenze

– ischemická – viz Ischemie
– jater (difuzní) NJ K76.8
– – amyloidová E85.4+, K77.8*
– – cystická K76.8
– – – kongenitální Q44.6
– – hypertrofická K76.8

– hepatolentikulární (Wilsonova) E83.0
– hepatorenální K76.7
– hyalinní (difuzní) (generalizovaná)

– hypofýzy E23.6
– chorioretinální H31.1
– – hereditární H31.2

103



Degenerace, degenerativní—pokračování Degenerace, degenerativní—pokračování

zhoršeného sluchu) Q16.5

G32.8*
(Wilsonova) (s cirhózou jater) E83.0

(exsudativní) (stařecká) (věkem podmíněná)
H35.3

(viz též Novotvar) D48.9+, G32.8*

M50.3

radikulopatií M50.1+, G55.1*

nebo ischias M51.1+, G55.1*
[MSA-C] G23.3

syndromem [MSA-P] G23.2
nebo ischiasem M51.1+, G55.1*

G55.1*

kombinovaná
při revmatické horečce

kombinovaná

kombinovaná

kombinovaná

G23.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– kůže L98.8

– – – mukopolysacharidóze E76.3+, G32.8*
– – – myxedému E03.9+, G32.8*
– – – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – – nedostatku vitaminu B12 E53.8+, G32.8*
– – – Niemann-Pickově nemoci E75.2+, G32.8*
– – – sfingolipidóze E75.3+, G32.8*

– – – Fabry-Andersonově nemoci E75.2+,

– – – Gaucherově nemoci E75.2+, G32.8*
– – – Hunterově syndromu E76.1+, G32.8*
– – – lipoidóze
– – – – generalizované E75.6+, G32.8*
– – – – mozkové E75.4+, G32.8*

– mozku (kůry) (progresivní) G31.9
– – alkoholická G31.2
– – arteriosklerotická I67.2
– – cystická G31.8
– – – kongenitální Q04.6
– – při
– – – alkoholizmu G31.2
– – – beri-beri E51.1+, G32.8*
– – – cerebrovaskulární nemoci I67.9

– mitrální – viz Insuficience, mitrální
– Mönckebergova I70.2
– mozečková (získaná) G31.9
– – alkoholická G31.2
– – primární (hereditární) (sporadická) G11.9
– mozková – viz Degenerace, mozku

– – kombinovaná (subakutní) – viz Degenerace,

– – posterolaterální – viz Degenerace,

– – provazců – viz Degenerace, kombinovaná
– – subakutní kombinovaná – viz Degenerace,

– – tuberkulózní A17.8+, G07*
– – tuková G31.8

– – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – s radikulitidou nebo radikulopatií M51.1+,

– míšní(-ch) (míchy) G31.8
– – amyloidová E85.4+, G32.8*
– – dorzolaterální – viz Degenerace,

– – familiární NJ G31.8

– – hrudní, torakolumbální M51.3
– – – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – s neuritidou, radikulitidou, radikulopatií

– – lumbální, lumbosakrální M51.3
– – – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – s neuritidou, radikulitidou, radikulopatií

– – kongenitální nebo dědičná H35.5
– menisku (viz též Porucha, menisku) M23.3
– meziobratlové ploténky NJ M51.3
– – cervikální, cervikotorakální části páteře

– – – s myelopatií M50.0+, G99.2*
– – – s neuritidou, radikulitidou nebo

– – cystická, kongenitální Q61.9
– – tuková N28.8
– lentikulární (familiární) (progresivní)

– lymfatických uzlin I89.8
– – hyalinní I89.8
– makuly, makulární (získaná) (atrofická)

– – amyloidní E85.4+, L99.0*
– – amyloidová E85.4+, L99.0*
– – koloidní L98.8
– labyrintu membránová, vrozená (jako příčina

– ledvin N28.8
– – amyloidová E85.4+, N29.8*

– oka, makulární H35.3
– – kongenitální nebo hereditární H35.5
– – zadního pólu H35.3
– okraje pupily H21.2
– olivopontocerebelární (dědičná) (familiární)

– palida pigmentová (progresivní) G23.0

– – alkoholická G31.2
– – amyloidová E85.4+, G99.8*
– – autonomní G90.9
– – tuková G31.8
– – určená NJ G31.8
– nervu – viz Porucha, nervu

– – – – s choreou I02.0
– – – inaktivní nebo tichou (s choreou) I09.0
– – revmatická – viz Degenerace, myokardu,

– – syfilitická A52.0+, I52.0*
– nadledviny (tuková) (hyalinní) (infekční) E27.8
– nervového systému G31.9

– – typ s převažujícím parkinsonským

– myelinu, centrální nervové soustavy G37.9
– myokardu (tuková) (hyalinní) (stařecká) I51.5
– – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.9
– – při revmatické horečce (stavy pod I00) I09.0
– – – aktivní, akutní nebo subakutní I01.2

– – – vrozeném hydrocefalu Q03.9
– – senilní NJ G31.1
– – v dětském věku G31.9
– – – určená NJ G31.8
– multisystémová G23.2
– – typ s převažujícím mozečkovým syndromem

104



Degenerace, degenerativní—pokračování Degenerace, degenerativní—pokračování

M62.8

– viz Degenerace, podle lokalizace

(viz též Arterioskleróza) I70.9

meziobratlové ploténky NJ

–  viz Degenerace, kombinovaná I07.9

příčina zhoršení sluchu) Q16.5

(viz též Degenerace, myokardu) I51.5

(dlaždicová) (periferní) (retikulární) (stařecká)
H35.4

(juvenilní) (makulární) (periferní)
(pigmentová) H35.5

(neexsudativní) (s pseudodefekty)
(stařecká) (toxická) H35.3

myokardu) I51.5

(hypertrofická) G60.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– pankreatu K86.8
– – tuberkulózní A18.8+, K87.1*
– penisu, pyje N48.8
– pigmentová (difuzní) (generalizovaná) místní

– – pallida (progresivní) G23.0

– – mikrocystická N83.2
– vápenná (zvápeňující) NJ R89.7
– vaskulární (stařecká) – viz Arterioskleróza
– – s vysokým krevním tlakem – viz Hypertenze
– vlásečnic (tuková) I78.8
– – amyloidová E85.8+, I79.8*

– – placenty – viz Placenta, abnormální
– tymu E32.8
– – tuková E32.8
– uteru (cystická) N85.8
– vaječníku N83.8
– – cystická N83.2

– – mozkové, amyloidová E85.4+, I68.0*
– trojcípé chlopně srdeční revmatického původu

– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– tuková
– – jater NJ K76.0
– – – alkoholická K70.0

– striatonigrální G23.2
– střeva, amyloidová E85.4+, K93.8*

– svalu (tuková) (fibrózní) (hyalinní) (progresivní)

– – srdce (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– synoviální blány M67.8
– šedé hmoty (mozkové) (Alpersova) G31.8
– štítné žlázy E07.8
– tepny, tepenná (ateromatózní) (vápenitá)

– – mediální I70.2

– spojivky H11.1
– srdce, srdeční (viz též Degenerace,

– – amyloidová E85.4+, I43.1*
– – ateromatózní I25.1
– – chlopně – viz Endokarditida
– – stěny (viz též Degenerace, myokardu) I51.5

– – pruhovitá H35.5
– – zadního pólu H35.3
– sklivce H43.8
– skořepy nosní J34.8
– sleziny D73.0
– – amyloidová E85.4+, D77*

– – polypoidní J33.1
– sítnice (mřížková) (mikrocystická) (palisádová)

– – dědičná (cerebroretinální) (kongenitální)

– – Kuhntova-Juniusova H35.3
– – makuly (cystická) (exsudativní) (s defekty)

– – pigmentová (primárně) H35.5

– sakulu vnitřního ucha, kongenitální (jako

– senilní, stařecká R54
– – cév – viz Arterioskleróza
– – mozku G31.1
– – srdeční, srdce nebo myokardu

– sinu (cystická) (viz též Sinusitida) J32.9

– pulmonální srdeční chlopně I37.8
– rohovky H18.4
– – familiární H18.5
– – hyalinní (po starém poranění) H18.4
– – senilní, stařecká H18.4
– řasnatého tělesa H21.2

– placenty O43.8
– plic J98.4
– ploténky (nemoc) – viz Degenerace,

– posterolaterálních míšních rohů (provazců)

– prsu N64.8
– předních rohů míšních G12.2

– kosti M81.9
– zubů K03.8
Dekapitace S18
– plodu (k usnadnění porodu) P03.8

– střídavě zadržený R06.8
– zadržený, dítěte R06.8
Déjerine-Roussyho syndrom G93.8
Déjerine-Sottasova nemoc nebo neuropatie

Déjerine-Thomasova atrofie G23.3
Dekalcifikace

Dehydratace E86
– novorozence P74.1
Dech(-u)(-ová)
– cvičení Z50.1
– nedostatečnost, krátký R06.0
– páchnoucí R19.6

Dehiscence, rozestup
– epiziotomie O90.1
– operační rány NJ T81.3
– perineální rány (poporodní) O90.1
– pooperační rány NJ T81.3
– rány po císařském řezu O90.0

– Wallerova – viz Porucha, nervu
– Wilsonova hepatolentikulární E83.0
– změny míchy nebo obratle M47.9
– zubní dřeně K04.2
– žaludku K31.8
Degosova nemoc I77.8

105



Delirium, delirantní—pokračování

s .4 na čtvrtém místě

kardiovaskulární) I51.6

srdce) I51.9

(viz též Nemoc, srdce) I51.9

L89.– (akutní) F15.0

(akutní) F19.0

s .4 na čtvrtém místě

21 (syndrom) Q93.5

vaskulární) F01.9

(nevyvolané alkoholem nebo drogami)
F05.9

F05.8

Dekompenzace
– jaterní (viz též Selhání, jaterní) K72.9
– kardiorenální na podkladě hypertenze I13.2
– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– myokardu (akutní) (chronická) (viz též Nemoc,

– respirační J98.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Dekapsulace ledviny N28.8

– – – opioidy (akutní) F11.0
– – – phenylcyklidinem (nebo podobnou látkou)

– – mnohočetnou etiologií F05.8
– – neznámou etiologií F05.9
– – obecným zdravotním stavem F05.0
– – odvykacím stavem – kódujte F10–F19

– – intoxikací
– – – amfetaminem (nebo podobnou látkou)

– – – halucinogeny (akutní) F16.0
– – – hašišem (akutní) F12.0
– – – inhalanty (akutní) F18.0
– – – kokainem (akutní) F14.0

– smíšeného původu (demence a podobně)

– tremens (vyvolané alkoholizmem) F10.4
– – při odvykání drogám – kódujte F11–F19

– tyreoidální (krize) E05.5
– uremické N19
– z vyčerpání F43.0
– způsobené (sekundární po)
– – alkoholickou
– – – intoxikací F10.0
– – – odvykací kůrou F10.4

– hysterické F44.8
– nasedající na demenci F05.1
– nenasedající na demenci F05.0
– pooperační F05.8
– poporodní F05.8
– poúrazové (viz též Poranění, nitrolební) S06.9

Delikvence (mladistvých) F91.8
– neurotická F92.8
– skupinová F91.2
Delirium, delirantní (akutní nebo subakutní)

– alkoholické (akutní) (tremens) (odvykací) F10.4
– – chronické F10.6

– – – 4 Q93.3
– – – 5 Q93.4
– – – části určené NJ Q93.5
– – patrná pouze v prometafázi Q93.6
– – s komplexními přestavbami NJ Q93.7
– – určené části NJ Q93.5

– dlouhého raménka chromozomu 18 nebo

– – s komplexní přestavbou NJ Q93.7
– – určená NJ Q93.8
– chromozomu – viz též Chromozom
– – části Q93.5
– – krátkého raménka

– – II L89.1
– – III L89.2
– – IV L89.3
Delece
– autozomu Q93.9
– – určená NJ Q93.8

– – III L89.2
– – IV L89.3
Dekubitální (trofický) vřed cervixu N86
Dekubitální vřed pod obvazem, sádrou L89.–
– stadium
– – I L89.0

– srdce, srdeční (akutní) (chronická)

Dekompresní nemoc T70.3
Dekubitální (otlakový) vřed (proleženina)

– stadium
– – I L89.0
– – II L89.1

– stařecká F03

– progresivní, syfilitická A52.1+, F02.8*
– senilní F03
– – Alzheimerova typu G30.1+, F00.1*
– – depresivní nebo paranoidního typu F03
– – s akutní pomateností F05.1
– s Lewyho tělísky G31.8+, F02.8*

– – juvenilní (neurosyfilis) A50.4
– paretická A52.1+, F02.8*
– praecox (viz též Schizofrenie) F20.9
– presenilní F03
– – Alzheimerova typu G30.0+, F00.0*
– primárně degenerativní F03

– frontálního laloku G31.0+, F02.0*
– frontotemporálního laloku G31.0+, F02.0*
– infantilní, u dětí F84.3
– jako důsledek onemocnění HIV B22.0+, F02.4*
– multiinfarktová F01.1
– paralytická (syfilitická) A52.1+, F02.8*

Demence (přetrvávající) F03
– alkoholická F10.7
– Alzheimerova typu G30.9+, F00.9*
– arteriosklerotická (viz též Demence,

– atypická, Alzheimerova typu G30.8+, F00.2*
– degenerativní (primárně) F03

– – psychoaktivními látkami NJ
– – – intoxikací F19.0
– – – při odvykání F19.4
– – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky
– – – intoxikací F13.0
– – – při odvykání F13.4

106



Demence—pokračování
M81.91

(zamoření, napadení) B88.0

F02.1*

s .7 na čtvrtém místě

F02.8*

F02.2*

F02.8*

T65.9+, F02.8*

(HIV) B22.0+, F02.4*

F02.3* (neurotická) (syndrom) F48.1

lipidů E75.–+, F02.8*

F02.8* vysílením T67.4

F02.8*

B56.–+, F02.8*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– u, způsobená
– – alkoholizmu F10.7
– – Alzheimerovy nemoci G30.9+, F00.9*
– – – atypická G30.8+, F00.2*

Dennie-Marfanův syfilitický syndrom A50.4
Dentice (syndrom) K00.7
– obtížná K00.7
– opožděná K00.6
– předčasná K00.6
– zpožděná K00.6

– s varovnými příznaky A97.1
– bez varovných příznaků A97.0
– hemoragická
– – stupeň 1 A97.0
– – stupeň 2 A97.0
– – těžká forma A97.2

– – určená NJ G37.8
– corpus callosum (centrální) G37.1
– při neuromyelitis optica G36.0
– roztroušená, akutní G36.9
– – určená NJ G36.8
Dengue (horečka) A97.9

– – převážně kortikální F01.1
– – s akutním začátkem F01.0
– – smíšená kortikální a subkortikální F01.3
– – subkortikální F01.2
– – určená NJ F01.8

Demineralizace kostí (viz též Osteoporóza)

Demodex folliculorum − Trudník tukový

Demoralizace R45.3
Demyelinizace
– centrálního nervového systému G37.9

– – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky F13.7
– – systémového lupus erythematodes M32.–+,

– – trypanozomózy (trypanosomiasis), africké 

– uremická N18.5+, F02.8*
– vaskulární F01.9
– – multiinfarktová F01.1

– – Pickovy nemoci G31.0+, F02.0*
– – polyarteriitis nodosa M30.0+, F02.8*
– – poruch metabolizmu sfingolipidů a ukládání

– – prchavých rozpouštědel F18.7
– – progresivní paralýzy – neurosyfilis A52.1+,

– – roztroušené sklerózy G35+, F02.8*

– – neurosyfilis A52.1+, F02.8*
– – neznámé etiologie F03
– – onemocněním virem lidské imunodeficience

– – paralysis agitans G20+, F02.3*
– – Parkinsonovy nemoci (parkinsonizmu) G20+,

– – pellagry E52+, F02.8*

– – inhalačních drog F18.7
– – intoxikací (viz též Tabulka léků a chemikálií)

– – mnohočetné
– – – etiologie F03
– – nedostatku niacinu E52+, F02.8*
– – nedostatku vitaminu B12 E53.8+, F02.8*

– – epilepsie G40.–+, F02.8*
– – hepatolentikulární degenerace E83.0+,

– – Huntingtonovy nemoci nebo chorey G10+,

– – hyperkalcemie E83.5+, F02.8*
– – hypotyreózy, získané E03.–+, F02.8*
– – – způsobené nedostatkem jódu E01.–+,

– – – s časným nástupem G30.0+, F00.0*
– – – s pozdním nástupem G30.1+, F00.1*
– – – smíšeného typu G30.8+, F00.2*
– – arteriosklerotickým postižením mozku F01.9
– – Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci A81.0+,

– – drogami (reziduální) – kódujte F11–F19

– v kostech u Boeckovy sarkoidózy D86.8

– cholesterolu
– – v sítnici H35.8
– – ve sklivci H43.2
– kovová v čočce H26.8
– krystalická, ve sklivci H43.2
– urátová, ledvin (viz též Kámen, ledviny) N20.0

– junkční I49.2
– komorová I49.3
– síňová I49.1
– určená NJ I49.4
Depozita
– hemosiderinu ve starých jizvách rohovky H18.0

– objemu
– – extracelulární tekutiny E86
– – plazmy E86
– soli nebo sodíku E87.1
– – způsobené vyčerpáním z horka nebo

Depolarizace, předčasná I49.4

Dentinom (M9271/0) D16.5
– dolní čelisti (kostěné části) D16.4
Dentitio praecox K00.6
Depersonalizace (v neurotickém stavu)

Deplece
– draslíku E87.6

Dentikly (dřeně) K04.2
Dentin
– nepravidelný (v zubní dřeni) K04.3
– přecitlivělý K03.8
– sekundární (v zubní dřeni) K04.3
Dentinogenesis imperfecta K00.5

107



Depozita—pokračování Deprese, pokles—pokračování
– těžká—pokračování

periodická
(bílé hmoty) (oranžová) (tabáková) K03.6

symptomů) F33.2

F33.2

– kódujte F10–19 s .3 na čtvrtém místě

bipolární) F31.9

způsobená) L23.9

F32.9

F32.9
místě) E14.6+, L99.8*

periodická) F33.9

periodická) F33.9

(pustulární) (vezikulární) L13.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– v kůži R23.8
– v rohovce H18.0
– v zubu, zubech (betelová) (černá) (zelená)

– vápna, kalcia – viz Kalcifikace

– emocionální NJ Z65.8
– – ovlivňující dítě nebo nezletilého T74.3
– kulturní Z60.3
– proteinová (viz též Podvýživa) E46
– – těžká (viz též Podvýživa, těžká) E43
– sociální Z60.4

– zorného pole H53.4
– životní (recidivující) (bez psychotických

– – jednotlivá epizoda F32.2
– – s psychotickými symptomy F33.3
Deprivace, deprivační
– alimentární T73.0

– stěny hrudníku M95.4
– sterna M95.4
– těžká (bez psychotických symptomů) F32.2
– – jednotlivá epizoda F32.2

– – rekurentní – viz Porucha, depresivní,

– – s psychotickými symptomy F32.3
– určená NJ (jednotlivá epizoda) F32.8
– úzkostná F41.2
– – přetrvávající F34.1
– v menopauze (jednotlivá epizoda) F32.8

– – návratná, recidivující F33.3
– reaktivní (psychogenní) (jednotlivá epizoda)

– – psychotická (jednotlivá epizoda) F32.3
– recidivující (viz též Porucha, depresivní,

– senilní F03
– sezónní (viz též Porucha, depresivní,

– po porodu, poporodní F53.0
– postpsychotická při schizofrenii F20.4
– postschizofrenická F20.4
– psychogenní (reaktivní) (jednotlivá epizoda)

– psychoneurotická F34.1
– psychotická (jednotlivá epizoda) F32.3

– monopolární F33.9
– mozková R29.8
– – novorozence P91.4
– nervová F34.1
– neurotická F34.1
– nosu M95.0

– kostní dřeně D61.9
– lebky Q67.4
– manická (maniodepresivní) (viz též Porucha,

– maskovaná (jednotlivá epizoda) F32.8
– mentální F32.9
– metatarzu – viz Deprese, pokles, klenby nožní

– funkční aktivity R68.8
– hysterická F44.8
– involuční (jednotlivá epizoda) F32.8
– klenby nožní M21.4
– – kongenitální Q66.5
– klimakterická (jednotlivá epizoda) F32.8 

– cerebrovaskulární I67.9
– dechového centra G93.8
– dechu, novorozence P28.5
– dřeňová G93.8
– endogenní (bez psychotických symptomů)

– – s psychotickými symptomy F33.3

– ve spojivce H11.1
Deprese, pokles F32.9
– agitovaná (jednotlivá epizoda) F32.2
– akutní F32.9
– atypická (jednotlivá epizoda) F32.8
– bazálního metabolizmu R94.8

– herpetiformní (bulózní) (erytematózní)

– – juvenilní L12.2

– dysmenoroická N94.6
– ekzematózní NJ L30.9
– exfoliativní (generalizovaná) L26
– fotokontaktní L56.2
– gangrenózní, u dětí L08.0
– herpesvirová, puchýřnatá (ucha) (rtu) B00.1

– bulózní L13.9
– – mukosynechiální, atrofická L12.1
– – sezónní L30.8
– – určená NJ L13.8
– cerkariová B65.3
– diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– amébová A06.7
– arteficiální L98.1
– arzénová (po požití) L27.8
– atopická L20.9
– – určená NJ L20.8
– blastomycétová B40.3+, L99.8*

– vodní T73.1
Dercumova nemoc E88.2
Derealizace (neurotická) F48.1
Dermaphytid – viz Dermatofytóza
Dermatitida L30.9
– alergická (kontaktní) (viz též Dermatitida,

– – působící na dítě nebo nezletilého T74.3
– symptomy, syndrom, drogová (narkotická)

– účinky NJ T73.9
– – určené NJ T73.8
– určená NJ T73.8
– vitaminová (viz též Deficience, vitaminu) E56.9

108



Dermatitida—pokračování Dermatitida—pokračování
– herpetiformní—pokračování

opařením – viz Popálenina

způsobená) L25.9

– viz Popálenina

autumnalis) B88.0+, L99.8*

(generalizovaná) (vnitřně podaná)
(viz též Dermatitida, způsobená, drogami)
L27.0

způsobená) L24.9
(ekzematozní) H01.1

expozice) L57.8
H03.0*

(náplasťová) L23.1

(látkami pod T51.–) L24.2
– viz Popálenina

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – stařecká L12.0
– hnisavá L08.0
– – způsobená koky L08.0

– určená NJ L30.8
– varikózní I83.1
– – s vředem I83.2
– vegetativní L10.1
– verukózní B43.0+, L99.8*
– vezikulární, herpesvirová B00.1

– svědivá NJ L30.8
– tepelná L59.0
– – způsobená spálením nebo opařením

– traumatická NJ L30.4
– ubrousková L22
– umělá L98.1

– – určená NJ L21.8
– senzibilizační NJ L23.9
– septická L08.0

– sezónní bulózní L30.8
– Schambergova L81.7
– schistozomózová B65.3
– solární L57.8
– spáleninová, způsobená popálením nebo

– strupovitá – viz Popálenina
– suché kůže L85.3

– – kontagiózní B08.0
– – subcorneální L13.1
– pyogenní L08.0
– roztočová B88.0+, L99.8*
– seboroická L21.9
– – dětská L21.1

– – způsobená spálením nebo opařením

– při napadení roztoči B88.0
– přívěsková (fotokontaktní) L56.2
– puchýřnatá po kontaktu s broukem L24.8
– purulentní L08.0
– pustulární

– pellagrová E52
– penízková L30.0
– periorální L71.0
– plenková L22
– po kontaktu s housenkou L24.8
– popáleninová L59.0

– – – členovci čeledi Demodicidae B88.0+,

– – – virem herpes (zoster) B02.3+, H03.1*
– – – – simplex B00.5+, H03.1*
– od ohně L59.0
– omrzlinová T69.1
– papillaris capillitii L73.0

– – – z podráždění L24.4
– lichenifikovaná NJ L28.0
– mykotická (fungus) B36.9
– – určeného typu NJ B36.8
– očních víček (alergická) (kontaktní)

– – způsobená

– – z podráždění L24.9
– larvami roztoče Trombiculla (irritans,

– léková (správná látka náležitě podaná)

– – místní kožní erupce L27.1
– – při kontaktu s kůží L25.1
– – – alergická L23.3

– hypostatická I83.1
– – s vředem I83.2
– infekční L30.3
– infekční ekzematoid L30.3
– kontaktní (profesionální) (viz též Dermatitida,

– – alergická L23.9

– – horkým(-i)
– – – počasím nebo místem L59.0

– – – alergická L23.5
– – – z podráždění L24.5
– – členovci z čeledi Demodicidae B88.0
– – detergenty (kontaktní) (z podráždění) L24.0
– – epidermatofytózou – viz Dermatofytóza
– – gumou (alergická) (kontaktní) L23.5

– – ambrozií (alergická) (kontaktní) L23.7
– – arzenikem (požitým) L27.8
– – barvivem (kontaktní) L25.2
– – – alergická L23.4
– – – z podráždění L24.8
– – cementem (kontaktní) L25.3

– způsobená
– – acetonem (kontaktní) (z podráždění) L24.2
– – adhezivem(-y) (alergická) (kontaktní)

– – – z podráždění L24.5
– – alkoholem (z podráždění) (kontaktní)

– – – požitým vnitřně L27.8

– – akutní L56.8
– záhybů – ohbí NJ L20.8
– záškrtová A36.3
– ze záření (slunečního) L57.8
– – jiného než slunečního L59.8
– zimní L30.8

– vinutá L40.2
– z městnání I83.1
– – s vředem I83.2
– z podráždění (kontaktní) (viz též Dermatitida,

– z tření L30.4
– z ultrafialového záření (slunce) (chronická

109



Dermatitida—pokračování Dermatitida—pokračování
– způsobená—pokračování – způsobená—pokračování
– – horkým(-i)—pokračování

– viz Popálenina

látka náležitě podaná) L27.0

T50.9

– viz Dermatitida, způsobená,
chemikáliemi, při kontaktu s kůží

radioaktivní látkou

(kontaktní) L23.7

nebo jinou rostlinou (alergická) (kontaktní)
L23.7

podaných) (generalizovaná)
L23.0 (viz též Dermatitida, způsobená,

drogami) L27.0

B88.0+, L99.8* T50.9

podané) (generalizovaná) (při vnitřním užití) a chemikálií
L27.0

T50.9

a chemikálií

způsobená, drogami, při styku s kůží)

T49.9

a chemikálií (toxicodendron) (venenata) (verniciflua)
(alergická) (kontaktní) L23.7

adhezivy

(z podráždění) (látky pod T52.–) L24.2
(látky pod T52–T53) L24.2

(kontaktní) L23.1
(z podráždění) L24.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – předměty nebo materiálem

– – chemikáliemi NJ L25.3
– – – po požití L27.8

– – plasty (alergická) (kontaktní) L23.5
– – – z podráždění L24.5
– – potravou (požitou) L27.2
– – – v kontaktu s kůží L25.4
– – – – alergická L23.6
– – – – z podráždění L24.6

– – – z podráždění L24.8

– – nízkou teplotou L30.8
– – nylonem (alergická) (kontaktní) L23.5
– – – z podráždění L24.5
– – očkovací látkou nebo očkováním (správná

– – – podáním nebo vzetím nesprávné látky

– – ochrannými prostředky (kontaktní)

– – oleji NJ (kontaktní) (z podráždění) L24.1
– – ozářením – viz Dermatitida, způsobená,

– – petrklíčem – prvosenkou (alergická)

– – lepidly – viz Dermatitida, způsobená,

– – Liponyssus sanguineus B88.0
– – naftovými produkty (kontaktní)

– – náplastí (adhezivy) (jakoukoli) (alergická)

– – – z podráždění L24.5
– – niklem (alergická) (kontaktní) L23.0

– – – – alergická L23.3
– – – – z podráždění L24.4
– – – s místní kožní erupcí L27.1
– – – zevně užitými (viz též Dermatitida,

– – – – při podání nebo užití nevhodné látky

– – – – – určené látky – viz Tabulka léků

– – kyselinou (kontaktní) (z podráždění) L24.5
– – larvami roztočů Trombicula a Eutrombicula

– – léky, drogami a léčivy (správné látky náležitě

– – – při použití nebo podání nesprávné látky

– – – – určené látky – viz Tabulka léků

– – – při styku s kůží L25.1

– – jedovatým břečťanem, dubem, škumpou

– – kosmetickými přípravky (kontaktní) L25.0
– – – alergická L23.2
– – – z podráždění L24.3
– – kovy, solemi kovů (alergická) (kontaktní)

– – – z podráždění L24.8

– – chromem (alergická) (kontaktní) L23.0
– – – z podráždění L24.8
– – infračervenými paprsky L59.8
– – insekticidy při kontaktu s kůží L25.3
– – – alergická L23.5
– – – z podráždění L24.5

– – – při kontaktu s kůží L25.3
– – – – alergická L23.5
– – – – z podráždění NJ L24.5
– – chladným počasím L30.8
– – chromanem (alergická) L23.0
– – – z podráždění L24.5

– – roztočem Dermanyssus gallinae B88.0

– – Rhus (škumpa, růj) (diversiloba) (radicans)

– – rostlinami NJ (kontaktní) L25.5
– – – alergická L23.7
– – – z podráždění L24.7
– – rozpouštědlem (kontaktní) (z podráždění)

– – rozpouštědlem barev (kontaktní)

– – radioaktivní látkou L58.9
– – – akutní L58.0
– – – chronická L58.1
– – rentgenovými paprsky L58.9
– – – akutní L58.0
– – – chronická L58.1

– – – potravy L27.2
– – – určené NJ L27.8
– – prvosenkou (alergická) (kontaktní) L23.7
– – radiem L58.9
– – – akutní L58.0
– – – chronická L58.1

– – požitím, požitou látkou L27.9
– – – drog nebo léčiv (správných látek náležitě

– – – – lokalizovaná kožní erupce L27.1
– – – – při přijetí nebo vzetí nesprávné látky

– – – – – určené látky – viz Tabulka léků

– – – chemikálií NJ L27.8

110



Dermatitida—pokračování Dermatofytóza—pokračování
– způsobená—pokračování

(kontaktní) L23.7

L24.2

Q82.8
L23.7

L24.2

(slunečními NJ) (chronické vystavení)
L57.8

(viz též Novotvar) D48.9+, M36.0*

(viz též Dermatitida, způsobená,
drogami) L27.0 NJ (viz též Novotvar) D48.9+, M36.0*

M34.9

in situ

(viz též Novotvar, kůže, benigní)

nejistého chování

(M8832/3) – viz Novotvar, kůže, maligní

maligní

(Mikrosporium) (tinea) (Trichofyton) B35.9

– – – akutní L56.8
– – srstí, kožešinou (alergická) (kontaktní) L23.8
– – – z podráždění L24.8
– – světlem (slunečním) NJ L57.8
– – – akutní L56.8
– – – jiná L59.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – Senecio jacobaea – starček (alergická)

– – síranem uhličitým (kontaktní) (z podráždění)

– – slunečním svitem NJ L57.8

– s postižením plic M33.–+, J99.1*
Dermatoneuritida dětská T56.1
Dermatophytid L30.2
Dermatopolymyozitida M33.9
– při nádorovém onemocnění

Dermatopolyneuritida T56.1

Dermatomykóza B36.9
– furfuracea B36.0
– určeného typu NJ B36.8
Dermatomyozitida (akutní) (chronická) M33.1
– juvenilní M33.0
– při nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– očních víček H02.3
– palpebrarum H02.3
– stařecká L57.4
– získaná L57.4
Dermatomegalie NJ Q82.8
Dermatomukomyositis M33.1

– těla B35.4
– určená NJ B35.8
– vlasů B35.0
– vousů B35.0
Dermatografie L50.3
Dermatolysis (exfoliativa) (kongenitální)

Dermatofytóza (epidermofyton) (infekce)

– diseminovaná B35.8
– granulomatózní B35.8
– hlavy B35.0

– hluboká B35.8
– nehtu B35.1
– nohy B35.3
– perianální (krajiny) B35.6
– ruky B35.2
– slabiny B35.6

Dermatoartritida lipoidní E78.8+, M14.3*
Dermatofibrom (lentikulární) (M8832/0)

– protuberans (M8832/1) – viz Novotvar, kůže,

Dermatofibrosarkom (protruberans)

– pigmentovaný (M8833/3) – viz Novotvar, kůže,

Dermatofilóza A48.8

– – – – akutní L56.8
– – zásadami (kontaktní) (z podráždění) L24.5
– – zevním podrážděním NJ L24.9
– – žilními varixy I83.1
– – žíravinou (kontaktní) (z podráždění) L24.5
– žárová L59.0

– – vnitřním činitelem L27.9
– – – drogami nebo léčivy (generalizovaná)

– – – potravou L27.2
– – zářením L59.8
– – – neionizujícím (chronické vystavení) L57.8
– – – slunečním NJ L57.8

– – tuky NJ (kontaktní) (z podráždění) L24.1
– – ultrafialovými paprsky

– – – akutní L56.8
– – určenými činiteli NJ (kontaktní) L25.8
– – – alergická L23.8
– – – z podráždění L24.8

– – škumpou pokostovou (alergická) (kontaktní)

– – terpentýnem (kontaktní) L25.3
– – – alergická L23.5
– – – z podráždění L24.2
– – tetrachloretylenem (kontaktní) (z podráždění)

– – toluenem (kontaktní) (z podráždění) L24.2

– – progresivní L81.7
– – Schambergova L81.7
– prchavá akantolytická L11.1

– herpetiformní L13.0
– menstruální NJ L98.8
– neutrofilní, febrilní L98.2
– očních víček (neinfekční) H01.1
– papulosa nigra L82
– pigmentová L81.9

– Bowenova (M8081/2) – viz Novotvar, kůže,

– bulózní L13.9
– – určená NJ L13.8
– exfoliativní L26
– febrilní neutrofilní L98.2
– gonokoková A54.8+, L99.8*

Dermatorhexis Q82.8
– získaná L57.4
Dermatoskleróza (viz též Sklerodermie)

– lokalizovaná L94.0
Dermatóza L98.9
– arteficiální L98.1

111



Dermatóza—pokračování Dětská(-é), infantilní…—pokračování

L25.9 E30.0

P03.8

O65.5
(viz též Novotvar, benigní)

F51.4 P03.1

O65.1

Z51.6

(M8821/1) – viz Novotvar, měkké tkáně, (anomální barvoslepost) H53.5
nejistého chování

(úplná) (neúplná) H53.5

H73.8

oblouku) K07.2

NJ – viz Malpozice, kongenitální
meziobratlové ploténky

O83.4

myokardu) I51.5

myokardu) I51.5

(viz též stav)

– s maligní přeměnou (M9084/3) C56
– způsobená zářením (neionizujícím) L57.8
Děs(-y) noční (dětské), pavor nocturnus

Descemetokela H18.7
Descemetova membrána – viz stav
Desenzibilizace, snížení citlivosti na alergeny

– psychogenní F54
– purpurická, pigmentová L81.7
– pustulosa, subcornealis L13.1
Dermofytosis – viz Dermatofytóza
Dermografie, dermografizmus L50.3
Dermoidní (cysta) (M9084/0)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– profesionální (viz též Dermatitida, způsobená)

– sexuální F65.9
– – erotomanie F52.7
– – exhibicionizmus F65.2
– – fetišizmus, fetišistický F65.0
– – – transvestitizmus F65.1
– – frotérství F65.8

– od střední čáry (čelisti) (zubů) (zubního

– – určeného místa NJ – viz Malpozice
– oka, šilhání H51.8
– orgánu nebo místa, kongenitální

– přepážky (nosní) (získané) J34.2
– – kongenitální Q67.4

Deuteranopie, ztráta barevného vidění

Devergiova choroba L44.0
Deviace
– jícnu (získaná) K22.8
– nosní přepážky J34.2
– – kongenitální Q67.4

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– pankreatický K86.8
– pituitární E23.0
– renální N25.0
Deuteranomálie, porucha barevného vidění

Dětská(-é), infantilní, infantilizmus

– celiakie K90.0

– děloha (viz též Dětství, infantilní, genitálie)

– genitálie, genitální (po pubertě) E30.0
– – v těhotenství nebo při porodu NJ O34.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– Lorainův(-Leviho) E23.0
– pánev M95.5
– – s nepoměrem mezi plodem a pánví O33.1

– psychická (viz též Psychóza) F29
– srdce, srdeční (viz též Degenerace,

– stařecká (prosté) R54
Detoxikační léčba (u)
– alkoholizmu Z50.2
– drogové závislosti Z50.3

Destruktivita (viz též Porucha, chování) F91.8
– přizpůsobivosti F43.2
Deteriorace 
– celkového tělesného stavu R53
– epilepsie F06.8
– myokardiální, myokardu (viz též Degenerace,

– meziobratlové ploténky – viz Degenerace,

– operace pro usnadnění porodu O83.4
– rektálního sfinkteru K62.8
– septa nosního J34.8
– živého plodu pro usnadnění porodu (matce)

– – plodu P03.8

– – kolena M23.8
– – obratle (viz též Spondylóza) M47.9
– kloubu M24.8
– – sakroilického M53.3
– kosti M89.8
– – syfilitická A52.7+, M90.2*

Deskvamace kůže R23.4
Desmoid (extraabdominální) (nádor)

– břicha (M8822/1) D48.1
Destrukce, destruktivní (viz též Poškození)
– bubínku, bubínkové membrány (neúrazová)

– kloubní plošky M24.8

– ureteru, kongenitální Q62.6
– zubů, od střední čáry K07.2
Devicova choroba G36.0
Devitalizovaný zub K04.9

– – sadizmus, sadomasochizmus F65.5
– – satyriáza F52.7
– – transvestitizmus F64.1
– – určený typ NJ F65.8
– – voyerizmus F65.3
– trachey J39.8

– – krutost F65.8
– – masochizmus F65.5
– – mnohočetná F65.6
– – nekrofilie F65.8
– – nymfomanie F52.7
– – pedofilie F65.4

112



Diabetes, diabetická(-é)—pokračování
– komplikující těhotenství, porod…—pokračování

enzymu) E74.0 – – preexistující, dříve existující—pokračování

P70.0

pradlen) B35.6

místě

(kontrolovaný) (familiární) (těžký) E14.– místě

U69.74 místě

U69.74 U69.74

místě místě

místě místě

s .4 na čtvrtém místě

E11.–

místě

místě

místě

E10–E14 s .2 na čtvrtém místě s .6 na čtvrtém místě

s .3 na čtvrtém místě

místě
E12.–

s .1 na čtvrtém místě
U69.74

– kódujte E10–E14 s .0 na čtvrtém místě

šestinedělí (matky) O24.–

U69.74
P70.0

přijatou nebo podanou T38.0

Di Guglielmova nemoc  C94.0
Diabetes, diabetická(-é) (mellitus)

– 1. typu E10.–
– – se syndromem diabetické nohy E10.7,

– 2. typu (bez obezity) (s obezitou) E11.–
– – se syndromem diabetické nohy E11.7,

Dextrotranspozice, aorty Q20.3
Dezorientace R41.0
– psychogenní F44.8
Dhat syndrom F48.8
Dhobie (kontaktní dermatitida indických

DiGeorgeův syndrom D82.1

Dextrinóza, limitní (deficience „debrancher”

Dextrokardie (pravá) Q24.0
– s úplnou transpozicí útrob Q89.3
– se situs inversus Q89.3
Dextropozice, aorty Q20.3
– při Fallotově tetralogii Q21.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Devonshirská kolika T56.0

– určený NJ E13.–
– – se syndromem diabetické nohy E13.7,

– vyvolaný steroidy
– – předávkováním nebo nesprávnou látkou

– – správnou látkou náležitě podanou E13.–

– s krvácením do sítnice – kódujte E10–E14

– se sklonem ke ketóze E10.–
– spojený s podvýživou (1. typu nebo 2. typu)

– – se syndromem diabetické nohy E12.7,

– stabilizovaný E11.–
– těhotenský O24.4

– novorozenecký (přechodný) P70.2
– při hemochromatóze E83.1
– renální E74.8
– retinitida – kódujte E10–E14 s .3 na čtvrtém

– retinopatie – kódujte E10–E14 s .3 na čtvrtém

– s kostními změnami – kódujte E10–E14

– – se syndromem diabetické nohy E14.7,

– neuritida – kódujte E10–E14 s .4 na čtvrtém

– neuropatie – kódujte E10–E14 s .4 na čtvrtém

– – periferní autonomní – kódujte E10–E14

– – polyneuropatie E14.4+, G63.2*
– nezávislý na inzulinu (od mládí) (2. typu)

– latentní R73.0
– nefropatie – kódujte E10–E14 s .2 na čtvrtém

– nefróza – kódujte E10–E14 s .2 na čtvrtém

– nestabilní E10.–
– neuralgie – kódujte E10–E14 s .4 na čtvrtém

– neurčený E14.–

– – – 2. typu O24.1

– – – inzulin dependentní (1. typu) O24.0
– – – nezávislý na inzulinu (2. typu) O24.1
– – – spojený s podvýživou O24.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P70.1
– – vzniklý v těhotenství O24.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– kongenitální E10.–
– labilní E10.–
– Lancereauxův E14.6

– kóma (hyperglykemické) (hyperosmolární)

– komplikující těhotenství, porod nebo

– – gestační O24.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – preexistující, dříve existující O24.3
– – – 1. typu O24.0

– – vazopresin rezistentní N25.1
– interkapilární glomeruloskleróza – kódujte

– inzulin dependentní (1. typu) E10.–
– iritis – kódujte E10–E14 s .3 na čtvrtém místě
– katarakta – kódujte E10–E14 s .3 na čtvrtém

– ketóza, ketoacidóza – kódujte E10–E14

– fosfátový E83.3
– gangréna – kódujte E10–E14 s .5 na čtvrtém

– hepatogenní E13.–
– insipidus E23.2
– – nefrogenní N25.1
– – pituitární E23.2

– acetonemie – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

– acidóza – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

– bez ketózy E11.–
– biochemický R73.0
– bronzový E83.1
– dietní poradenství a dohled Z71.3

113



Diabetes, diabetická(-é)—pokračování Difterie, difterická, záškrt…—pokračování

P70.0

(viz též Aneuryzma, aorty) I71.9

děložního)

(juvenilní) (talu) M92.6
P03.6

(napadení) B70.0

zdvojený uterus) Q51.2

(viz též Hypertrofie, srdeční) I51.7

(gangrenózní) (hemoragická) A36.9

(parenchymu) (pánvičky) (idiopatická) N28.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– neurologická komplikace
– – neuritida A36.8+, G59.8*
– – ochrnutí A36.8+, G63.0*
– nosu, přední části A36.8
– tonzil A36.0
– určeného místa NJ A36.8

– nepřiměřenost nebo nedostatek E63.9
Dieulafoyova nemoc nebo vřed K25.0
Difterie, difterická, záškrt, záškrtová

– hltanu A36.0
– infekce rány A36.3
– kožní A36.3

Dicephalus, dicefalie Q89.4
Dicrocoeliasis B66.2
Didelphia, didelphys (viz též Dvojitý,

Didymitis (viz též Orchitida) N45.9
Dietní
– dohled a poradenství Z71.3

Diatéza
– dnavá M10.9
– hemoragická (familiární) D69.9
Diazova nemoc nebo osteochondróza

Dibothriocefaliáza (D. latus) (infekce)

– larvální B70.1

– určeného typu NJ Z49.2
– – pouze přípravná péče (bez léčení) Z49.0
Diarea – viz Průjem
Diastema, mezera mezi zuby K07.3
Diastematomyelie Q06.2
Diataxie, mozková, dětská G80.4

– – pouze přípravná péče (bez léčení) Z49.0
– peritoneální Z49.2
– – pouze přípravná péče (bez léčení) Z49.0
– renální Z49.1
– – pouze přípravná péče (bez léčení) Z49.0
– retiny, retinální H33.0

Diafragmatitis J98.6
Diafysitis M86.8
Diafyzální aklazie Q78.6
Diagnóza opožděná, odložená R69
Dialýza (intermitentní) (léčebná)
– mimotělní Z49.1

– hrtanu (glotické) (subglotické) Q31.0
– jícnu Q39.4
– popliteální (syndrom) Q87.8
– prstů nohy, prstců Q70.3
– prstů ruky Q70.1
– šíje (krční) Q18.3

– vzniklý
– – v dětství E10.–
– – v dospělosti (bez obezity) (s obezitou) E11.–
– – v těhotenství O24.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

Diafragma, řasy, blány

– – kongenitální Q44.5
– ilea K59.8
– jejuna K59.8
– jícnu K22.8
– – kongenitální Q39.5
– kalichů ledviny (způsobená obstrukcí) N13.3

– hrdla děložního (viz též Inkompetence, hrdla

– – neúplná, slabá, pomalá
– – – komplikující porod O62.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– hrtanu J39.2
– choledochu (získaná) K83.8

– céka K59.3
– cystiku (získaná) K82.8
– – kongenitální Q44.5
– duodena K59.8
– Eustachovy trubice, kongenitální Q16.4
– gastrická – viz Dilatace, žaludku

– – prasklá I71.8
– – syfilitická A52.0+, I79.0*
– arterie (viz též Aneuryzma) I72.9
– arterie pulmonalis (idiopatická) I28.8
– bronchů J47
– cavum septi pellucidi Q06.8

Diktyom (M9501/3) – viz Novotvar, maligní
Dilatace, rozšíření
– análních žil – viz Hemoroidy
– anu K59.8
– aorty (fokální) (generalizovaná)

– – kongenitální Q25.4

Difylobotrióza B70.0
Digitus supraductus (získaný) (nohy) M20.5
– kongenitálně (pátý prst) Q66.8
Dichotomie zubů (rozvidlení) K00.2
Dichromatopsie (kongenitální) H53.5
Dichuchwa A65

– Meckelova divertiklu (kongenitální) Q43.0
– měchýře (svěrače) N32.8
– – kongenitální Q64.7
– mléčného vývodu N60.4

– kapilár I78.8
– komorová, komory (akutní) (chronická)

– – mozkové, kongenitální Q04.8
– krevních cév I99
– ledviny (kalichu) (sběrného systému) (cystická)

– lymfatických cév I89.0
– laryngu A36.2
– myokarditida A36.8+, I41.0*
– nazofaryngu A36.1

114



Dilatace, rozšíření—pokračování

(viz též Hypertrofie, srdeční) I51.7

NJ – viz Deformace, zkřivení

(viz též Hypertrofie, srdeční) I51.7
subarachnoidální) I60.7

– viz Poranění, krevních cév, vaskulární

hyperostóza) M48.1

B83.8

T14.3

F10.5

– viz Amputace, úrazová

– vývodu pankreatu K86.8
– zornice H57.0
– žaludku K31.8
– – akutní K31.0
– – psychogenní F45.3

– trachey, kongenitální Q32.1
– ureteru (idiopatická) N28.8
– – kongenitální Q62.2
– uretry (získaná) N36.8
– vazomotorická I73.9
– venul NJ I86.8

– slzných cest a kanálku H04.6
– srdce, srdeční (akutní) (chronická)

– – chlopně – viz Endokarditida
– – kongenitální Q24.8
– tlustého střeva K59.3
– – kongenitální Q43.2

– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– perikardu – viz Perikarditida
– prostaty N42.8
– rekta K59.3
– řitního svěrače K62.8
– sakulu vnitřního ucha, kongenitální Q16.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– myokardu (akutní) (chronická)

– atrioventrikulární (kongenitální) Q20.5
– ventrikuloarteriální Q20.3
Diskriminace
– etnická Z60.5
– náboženská Z60.5
– pohlaví Z60.5

DISH (difuzní idiopatická skeletální

Diskoidní
– meniskus (kongenitální) M23.1
– semilunární chrupavka (kongenitální) M23.1
Diskontinuita, rozpojení kůstek ucha H74.2
Diskordantní (vadné) spojení

– – specifikovaná (prasklá) NJ I72.8
– – vertebrální I72.6
– rány – viz Rána otevřená
– úrazová (komplikace) (časná), určeného místa

– vaskulární NJ I72.9
Diseminovaný – viz stav

– – – carotis I72.0
– – – vertebrální I72.6
– – – vrozená (neprasklá) Q28.1
– – – získaná NJ (prasklá) I72.5
– – – – bazilární  I72.5
– – renální (prasklá) I72.2

– – končetinové (prasklé)
– – – dolní I72.4
– – – horní I72.1
– – mozkové (neprasklé) I67.0
– – – s rupturou (viz též Krvácení,

– – precerebrální NJ I72.5

– hnisavá M46.3

Disekce, roztržení
– aorty (kterákoli část) (prasklé) I71.0
– tepny, arterie NJ I72.9
– – bazilární I72.5
– – koronární (neprasklé) I25.4
– – – s rupturou (viz též Infarkt myokardu) I21.9
– – krční (karotidy) I72.0
– – pánevní (iliaca) (prasklé) I72.3

– s psychózou (viz též Psychóza, alkoholická)

Dipylidiasis B71.1
Dirofilarióza B74.8
Disartikulace, oddělení – viz Amputace
– ve významu úrazové amputace

Discitida M46.4

– dolních končetin (paraplegie) G82.2
– vrozená (mozková) G80.8
– – spastická G80.1
Diplococcus, diplokokový – viz stav
Diplopie, dvojité vidění H53.2
Dipsomanie F10.2

Dipetalonemiáza B74.4
Diphallus Q55.6
Diphyllobothriáza (střeva) B70.0
– larvální B70.1
Diplacusis, dvojité slyšení H93.2
Diplegie (horních končetin) G83.0

– žíly I86.8
– žlučníku K82.8
Dilatovaný – viz Dilatace
Dillíský nežit nebo pupen, hrbol B55.1
Dimitri-Sturge-Weberova choroba Q85.8
Dioctophyme renalis (infekce) (napadení)

– vezikálního ústí N32.8

– – prstů nebo ruky S63.1
– člunkovité kosti (ruky) (zápěstí) S63.0
– – nohy S93.3

– atlantookcipitálního spojení S13.1
– atlasu S13.1
– cervikotorakální (páteře) (obratle) T03.8
– čelisti (chrupavky) (menisku) S03.0
– článků
– – nohy nebo prstů S93.1

– politická Z60.5
– rasová Z60.5
Dislokace, vymknutí (kloubní) (viz též Luxace)

– acetabula S73.0
– akromioklavikulárního (kloubu) S43.1
– atlantoaxiálního skloubení S13.1

115



Dislokace, vymknutí—pokračování Dislokace, vymknutí—pokračování

jako Dislokace, podle lokalizace

podle lokalizace

(sakrálního spojení) S33.3

dolní

lokalizace podle lokalizace

– chronická – viz Dislokace, opakovaná
– chrupavčité přepážky nosní S03.1
– chrupavky (kloubní) – kódujte jako Dislokace,

– infrakorakoidní S43.0
– interfalangeálního(-ch) (kloubu(-ů))

– fibuly
– – distálního konce S93.0
– – proximálního konce S83.1
– habituální – viz Dislokace, opakovaná
– hlavy, část NJ S03.3
– hrudního (obratle) S23.1

– – úrazová S05.8
– – vrozená Q12.1
– druhého krčního obratle S13.1
– femuru
– – distálního konce S83.1
– – proximálního konce S73.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– čočky (úplná) (krystalická) (částečná) H27.1 – lokte S53.1

– – krčního S13.1
– – lumbálního S33.1
– – zad S23.1
– oka, bulbu očního, neúrazová H44.8
– opakovaná M24.4
– – kloubu NJ M24.4

– nohy, roz. bérec – viz Dislokace, končetiny,

– nosu (chrupavky přepážky) S03.1
– obratle (kloubního výběžku) (těla) T09.2
– – cervikotorakálního T03.8
– – hrudního S23.1
– – kongenitální Q76.4

– metakarpofalangeálního (kloubu) S63.1
– metatarzální (kosti) S93.3
– metatarzofalangeálního(-ch) (kloubu(-ů)) S93.1
– nártního (kloubu) S93.3
– nejmenovaného (spojení) (pubického spojení)

– nohy S93.3

– mandibuly, dolní čelisti S03.0
– menisku (kolena) – viz Trhlina, menisku
– – určené lokalizace, jiné než koleno – kódujte

– metakarpální (kůstky) S63.7
– – distálního konce S63.1
– – proximálního konce S63.0

– – kongenitální Q68.8
– – opakovaná M24.4
– lopatky S43.3
– lumbálního (obratle) S33.1
– lumbosakrálního (obratle) S33.1
– – kongenitální Q76.4

– – kongenitální Q65.2
– – – jednostranná Q65.0
– – – oboustranná Q65.1

– krikoarytenoidního skloubení S13.2
– krikotyreoidního skloubení S13.2
– krku S13.1
– – mnohočetná S13.3
– kůstek, ucha H74.2
– kyčle S73.0

– kosti křížové S33.2
– kostochondrální S23.2
– kostrče S33.2
– kotníku S93.0
– – os naviculare S93.3
– krční (páteře) (obratle) S13.1

– – – mnohočetná T03.3
– – – s horní končetinou(-ami) T03.4
– – horní T11.2
– – – mnohočetná T03.2
– – – s dolní končetinou(-ami) T03.4
– kongenitální NJ Q68.8

– – kongenitální Q68.2
– – opakovaná M24.4
– – patologická M24.3
– – stará M23.8
– končetiny T13.2
– – dolní T13.2

– – nohy nebo prstů, prstců S93.1
– – prstů nebo ruky S63.1
– karpometakarpálního (kloubu) S63.0
– klíční kosti S43.1
– kolena S83.1
– – čéšky S83.0

– humeru, proximálního konce S43.0

– – sakroiliakální M53.2
– paže (roz. horní končetina) T11.2
– pouzdra, kloubního – kódujte jako Dislokace,

– processus coracoides S43.0

– – kongenitální Q76.4
– – krční S13.1
– – lumbální S33.1
– patologická NJ M24.3
– – lumbosakrálního kloubu M53.2
– – páteře M53.2

– palce ruky S63.1
– pately S83.0
– – kongenitální Q74.1
– – opakovaná M22.0
– páteře T09.2
– – hrudní S23.1

– – kolena M24.4
– – kyčle M24.4
– – lokte M24.4
– – pately M22.0
– – ramene M24.4
– – sakroiliakální M53.2

– – opakovaná M24.4
– ligamenta – kódujte jako Dislokace, podle

116



Dislokace, vymknutí—pokračování Dislokace, vymknutí—pokračování

pomůcky, podle místa, mechanická

T03.8

T03.8

S43.0

kůstky) S63.0

menisku

podle lokalizace

napadení B66.3

K77.0*

– radia
– – distálního konce S63.0
– – horního konce S53.0
– radiohumerálního (kloubu) S53.0
– radiokarpálního (kloubu) S63.0
– radioulnárního (kloubu)

– prsní kosti S23.2
– prstu ruky S63.1
– – mnohočetná S63.2
– prstu(-ů) nohy, prstců S93.1
– předloktí T11.2
– přepážky nosní (staré) J34.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– protézy, vnitřní – viz Komplikace, protetické

– – různých částí těla NJ T03.8
– – trupu T03.1
– – určená NJ T03.8
– xifoidní chrupavky S23.2
– zad T09.2
– zápěstí (člunkovité) (semilunární) (karpální

– – – – s dolní končetinou(-ami) T03.4
– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – krku S13.3
– – – s hlavou T03.0
– – – s jinými částmi těla T03.8
– – prstů ruky S63.2

– – – – s končetinami T03.8
– – končetiny
– – – dolní T03.3
– – – – s horní(-mi) končetinou(-ami) T03.4
– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – – horní T03.2

– ulnohumerálního (kloubu) S53.1
– ulny
– – distálního konce S63.0
– – proximálního konce S53.1

– vícečetná T03.9
– – hlavy S03.5
– – – s jinými částmi těla T03.8
– – – s krkem T03.0
– – hrudníku S23.2
– – – s dolní částí zad a pánví T03.1

– – distálního konce S93.0
– – proximálního konce S83.1
– tibiofibulárního (kloubu)
– – distálního S93.0
– – proximálního S83.1
– trachey S23.2

– štítné chrupavky S13.2
– talu S93.0
– tarzální(-ch) (kosti(-í)) (kloubu(-ů)) S93.3
– tarzometatarzálního(-ch) (kloubu(-ů)) S93.3
– temporomandibulárního (kloubu) S03.0
– tibie

– – kolena M23.8
– sterna S23.2
– sternoklavikulárního (kloubu) S43.2
– subglenoidální ramene S43.0
– symfýzy S33.3
– – porodní (úrazová) O71.6

– se zlomeninou – viz Fraktura
– semilunární chrupavky, kolena – viz Trhlina,

– sezamské kůstky – kódujte jako Dislokace,

– slzné žlázy H04.1
– spontánní M24.3
– stará M24.8

– – opakovaná M24.4
– – pletence S43.3
– sakroiliakálního (kloubu) (ligamenta) S33.2
– – kongenitální Q74.2
– – opakovaná M53.2
– sakrokokcygeální S33.2

– – distálního S63.0
– – proximálního S53.1
– ramene S43.0
– ramene(-ího) (plošky) (ligamenta) (kloubu)

– – chronická M24.4
– – kongenitální Q68.8

– nedostatek péče T74.0
– živě narozené (jediné) Z38.2
– – dvojče Z38.5
– – – narozené mimo nemocnici Z38.4

Districhiáza L68.8
Dítě (děti) (do 1 roku) (viz též Dětská)
– diabetické matky (syndrom) P70.1
– – těhotenská cukrovka P70.0
– dráždivé R68.1
– nadměrný křik (pláč) R68.1

– jater, jaterní B66.3+, K77.0*
– – způsobená Clonorchis sinensis B66.1+,

– krevní B65.9
– plic, plicní B66.4+, J99.8*
– střevní B66.5
Disto-okluze K07.2

Disociativní reakce, stav F44.9
Distální molár (čtvrtý molár) K00.1
– jako příčina zaklínění K07.3
Distální střevní obstrukce (syndrom) E84.1
Distoma hepaticum (Fasciola hepatica)

Distomióza (motolice) B66.9

– zápěstního (kloubu) S63.0
– zubu S03.2
– žebra (chrupavky) S23.2
Disociace
– atrioventrikulární (AV) (jakéhokoli stupně) I45.8
– interferenční I45.8

117



Dítě—pokračování Divertikl, divertikulóza…—pokračování
– živě narozené—pokračování
– – dvojče—pokračování K57.3

(mnohočetný) K57.9

K57.1

tlustého) K57.3
(viz též Těhotenství, s dohledem) Z35.9

K57.3

Z59.9

K57.8

K57.0

K57.2

K57.4

– – v nemocnici Z38.0
– – z vícečetného těhotenství NJ Z38.8
– – – narozené mimo nemocnici Z38.7
– – – narozené v nemocnici Z38.6
Diuréza R35

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – narozené v nemocnici Z38.3

– při renální poruše M10.3
– sekundární NJ M10.4
– syfilitická A52.7+, M14.8*
– tofy NJ M10.0
– – srdce M10.0+, I43.8*
– – ucha M10.0+, H62.8*

– žaludku (získaný) K31.4
– – kongenitální Q40.2
Dloubání v nose F98.8
Dna, dnavé M10.9
– idiopatická M10.0
– primární M10.0

– uretry (získaný) N36.1
– – kongenitální Q64.7
– vejcovodu N83.8
– vezikální N32.3
– – kongenitální Q64.6
– Zenkerův (ezofagu) K22.5

– – – s abscesem, perforací nebo peritonitidou

– – tlustého i tenkého K57.5
– – – s abscesem, perforací nebo peritonitidou

– tračníku (viz též Divertikl, střeva, tlustého)

– – kongenitální Q43.8
– trachey (získaný) J39.8
– ureterovezikálního ústí N28.8
– ureteru (získaný) N28.8
– – kongenitální Q62.8

– střeva K57.9
– – kongenitální Q43.8
– – s abscesem, perforací nebo peritonitidou

– – tenkého K57.1
– – – s abscesem, perforací nebo peritonitidou

– – tlustého K57.3

– rektosigmoidální (viz též Divertikl, střeva,

– – kongenitální Q43.8
– semenného váčku N50.8
– sigmoidea (viz též Divertikl, střeva, tlustého)

– – kongenitální Q43.8
– srdce (kongenitální) Q24.8

– komory, levé (kongenitální) Q24.8
– Meckelův (přemístěný) (hypertrofický) Q43.0
– měchýře močového (sfinkteru) N32.3
– – kongenitální Q64.6
– perikardu (kongenitální) (cysta) Q24.8
– rekta (viz též Divertikl, střeva, tlustého) K57.3

– ilea (viz též Divertikl, střeva, tenkého) K57.1
– jejuna (viz též Divertikl, střeva, tenkého) K57.1
– jícnu (kongenitální) Q39.6
– – získaný (epifrenický) (pulzní) (trakční) K22.5
– kalichu, kalichový (ledviny) N28.8
– kardie (žaludku) K22.5

– duodena (viz též Divertikl, střeva, tenkého)

– – kongenitální Q43.8
– Eustachovy trubice H69.8
– faryngoezofageální (kongenitální) Q39.6
– – získaný K22.5
– faryngu (kongenitální) Q38.7

Divertikl, divertikulóza, diverticulitida (akutní)

– apendixu (nezánětlivý) K38.2
– bronchu (kongenitální) Q32.4
– – získaný J98.0
– céka (viz též Divertikl, střeva, tlustého) K57.3
– – kongenitální Q43.8

– – mimo nemocnici Z38.1

Dorzopatie M53.9
– deformující M43.9
– – určená NJ M43.8
– určená NJ M53.8
Douglasův vak – viz stav

– určené NJ Z59.8
Donohueův syndrom E34.8
Donovanóza A58
Dorzalgie M54.9
– psychogenní F45.4
– určená NJ M54.8

Dolíčkový nehet (u psoriázy) L60.8
Dolichocefalie Q67.2
Dolichokolon Q43.8
Dolichostenomelie Q74.0
Dolní končetina – viz stav
Domácnost, okolnosti bydlení ovlivňující péči

Dohled na
– antikoncepci, dříve předepsanou Z30.5
– dietu Z71.3
– laktaci Z39.1
– těhotenství – viz Těhotenství, s dohledem pro
– vysoce rizikové těhotenství

– vyvolaná léky M10.2
– vyvolaná olovem M10.1
Dno, báze – viz stav
Dodatečné zuby K00.1
– jako příčina shlukování K07.3
Doehle-Hellerova aortitida A52.0+, I79.1*

118



Droga, drogová(-ý)(-é), Lék…—pokračování
(viz též Trizomie, 21) Q90.9

infekci (viz též Rezistence)

s .1 na čtvrtém místě

místě

E80.6

K91.1
srpkovitost (červených) krvinek) D57.1

K83.0
psychiatrické poruchy Z03.2

F11–F19 s .2 na čtvrtém místě

místě

podané T88.7

(viz Tabulka léků a chemikálií) NJ (viz též Asfyxie, (u)dušení, potravou nebo
cizím tělesem) T17.9

potravou nebo cizím tělesem) T17.9

Downova nemoc nebo syndrom

Dracunculiasis (drakunkulóza) B72
Drápovitá(-ý)
– noha (kongenitální) Q66.8
– – získaná M21.5
– prst u nohy (kongenitální) Q66.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– optického disku H47.3
Dřeň (kostní) (viz též stav)
– afunkční D61.9
– s nedostatečnou funkcí, hypofunkční D61.9
Duaneův syndrom H50.8
Dubin-Johnsonova nemoc nebo syndrom

– otrava (viz Tabulka léků a chemikálií)
– poradenství a dohled u abúzu Z71.5
– předávkování – viz Tabulka léků a chemikálií

– rehabilitační opatření Z50.3
– rezistentní bakteriální agens v bakteriální

– škodlivé užití – kódujte F11–F19

– užití NJ Z72.2
– závislost – kódujte F11–F19 se .2 na čtvrtém

Druzy
– makuly (degenerativní) (retina) H35.3

– detoxikační léčba Z50.3
– horečka R50.2
– náchylnost (viz též Závislost) – kódujte

– návyk – kódujte F11–F19 se .2 na čtvrtém

– nepříznivý efekt NJ, správné látky řádně

– nesprávná látka podaná nebo vzatá omylem

– – psychogenní F45.3
Drechslerea (havajská) (infekce) B43.8
Drepanocytická anemie (viz též Nemoc,

Dresslerův syndrom I24.1
Drobné krádeže v obchodě, bez zjevné

Droga, drogová(-ý)(-é), Lék, lékový

– – – průjmem (IBS-D) (převažujícím) K58.1
– – – smíšenými projevy (IBS-M) K58.3
– – – zácpou (IBS-C) (převažující) K58.2
– – – zácpou a průjmem K58.3
– – určeného podtypu NJ K58.8
– žaludek K31.8

– sympatická G90.8
– tračník (syndrom) (IBS) K58.8
– – neurčený (IBS-U) K58.8
– – poinfekční K58.8
– – psychogenní F45.3
– – s, se

– – neurogenní N31.8
– mozková, u novorozence P91.3
– srdce (psychogenní) F45.3
– střevo K58.8
– – psychogenní F45.3
– – s průjmem K58.1

– jejunum K59.8
– kojenec R68.1
– konečník K59.8
– kyčelní kloub M65.8
– močová trubice N36.8
– močový měchýř N32.8

– – získaný M20.5
– ruka (pařátovitá) (získaná) M21.5
– – kongenitální Q74.0
Dráždivý(-á)(-é), dráždivost R45.4
– dvanáctník K59.8
– ileum K59.8

– – určitou látkou – viz Tabulka léků a chemikálií
– jako následek kesonové nemoci T70.3
– pocit R06.8
– potravou, hleny nebo zvratky

– při zvracení NJ (viz Asfyxie, (u)dušení

Duplayova burzitida nebo periartritida M75.0
Dupuytrenova kontraktura nebo nemoc M72.0
Durand-Nikolas-Favreova nemoc A55
Duroziezova nemoc Q23.2
Dušení, zadušení
– dýmem, parami, výpary NJ T65.9

– pohybově motorická ataxie (syfilitická) A52.1
Dumdum horečka B55.0
Dumpingový syndrom (postgastrektomický)

Duodenitida (nespecifická) (peptická) K29.8
Duodenocholangitis (viz též Cholangitida)

Duodenum, duodenální – viz stav

– – svalová dystrofie G71.0
– paralýza
– – způsobená nebo spojená s
– – – nemocí motorického neuronu G12.2
– – – svalovou dystrofií G71.0
– – způsobená poraněním za porodu P14.0

Duhringova nemoc L13.01
Duchennova-Aranova svalová atrofie G12.2
Duchennova-Griesingerova nemoc G71.0
Duchennova(-ův)
– nemoc nebo syndrom
– – motorického neuronu G12.2

Duboisova nemoc (tymu) A50.5+, E35.8*
Dubowitzův syndrom Q87.1
Ducreyův vřed A57
Ductus – viz též stav
– thyreoglossus, persistens Q89.2
– vitellinus, persistens Q43.0

119



(symptomatická) D59.1
A68.1

mechanizmu porodu O66.1

novorozence) P01.5

Q62.5

P03.8
po chirurgickém výkonu Z48.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Dyke-Youngova anemie (sekundární)

Dysadrenokorticizmus E27.9
Dysakuze H93.2
Dysartrie R47.1
Dysautonomie (rodinná) G90.1

– zvukovod Q17.8
Dýchání, dýchací
– hekavé, psychogenní F45.3
– Cheyne-Stokesovo R06.3
– namáhavé (viz též Hyperventilace) R06.4
– nedostatečné nebo oslabené R06.8

– vtok komory Q20.4
– vulva Q52.7
– výtoková část
– – levé komory Q20.2
– – pravé komory Q20.1
– zevní ústí Q51.8

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – se zdvojenou vaginou (a hrdlem) Q51.1
– – se zdvojeným hrdlem (a vaginou) Q51.1
– vagina Q52.1
– – se zdvojenou dělohou (a hrdlem) Q51.1
– vidění H53.2

– ureter (na jedné nebo na obou stranách) Q62.5
– – se zdvojenou pánvičkou (ledviny) Q62.5
– uretra Q64.7
– uterus Q51.2
– – při těhotenství nebo porodu O34.0
– – – s poruchou mechanizmu porodu O65.5

– močové ústí Q64.7
– močový měchýř Q64.7
– monstrum (srostlá dvojčata) Q89.4
– oblouk aorty Q25.4
– ouško (srdce) Q20.8
– pánvička (ledvinná) se zdvojeným ureterem

Dvojitý(-á)(-é), zdvojený(-á)(-é)
– albumin E88.0
– hrdlo děložní Q51.8
– – se zdvojenou dělohou (a vaginou) Q51.1
– jazyk Q38.3
– ledvina s dvojitou pánvičkou (renální) Q63.0

– komplikující těhotenství O30.0
– spojená, srostlá Q89.4
Dvojdílná
– čéška Q74.1
– karpální člunková kost Q74.0
– vagina Q52.1

Dušnost R06.0
Duttonova návratná horečka (západoafrická)

Dvojcípá aortální chlopeň Q23.1
Dvojčata zaklesnutá způsobující poruchu

– s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Dvojčata, dvojčetné těhotenství (u plodu nebo

– autonomní
– – somatoformní F45.3
– – vyvolaná alkoholem G31.2
– colon K59.9
– – psychogenní F45.3
– cystostomie N99.5

– funkční F44.4
– hysterická F44.4
– psychogenní F44.4
– spastická J38.3
Dysfunkce(-ční) 
– ambulantní péče (přechodná) následující

Dysfázie R47.0
– vývojová
– – expresivního typu F80.1
– – receptivního typu F80.2
Dysfibrinogenemie (kongenitální) D68.2
Dysfonie R49.0

– funkční (hysterická) F45.8
– hysterická F45.8
– nervová (hysterická) F45.8
– psychogenní F45.8
– sideropenická D50.1
Dysfagocytóza, kongenitální D71

– psychogenní F44.4
Dyscranio-pygo-phalangie Q87.0
Dysendokrinizmus E34.9
Dysestezie R20.8
– hysterická F44.6
Dysfagie R13

Dysbarizmus T70.3
Dysbazie R26.2
– angiosklerotická přechodná I73.9
– hysterická F44.4
– lordotická (progresivní) G24.1
– neorganického původu F44.4

– fyziologická NJ R68.8
– – psychogenní F59
– gastrostomie K91.8

– ductus cysticus K82.8
– endokrinní NJ E34.9
– endometria N85.8
– enterostomie K91.4
– erektilní (psychogenní) F52.2
– – organického původu NJ N48.4

– dělohy, komplikující porod O62.9
– – hypertonická O62.4
– – hypotonická O62.2
– – – primární O62.0
– – – sekundární O62.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – novorozence NJ P28.5
– periodické R06.3
– porucha, psychogenní F45.3
– snížené poúrazovým šokem T79.4
– ústy R06.5

120



Dysfunkce(-ční) —pokračování Dysfunkce(-ční) —pokračování
– sexuální—pokračování

F52.5

měchýře, neuromuskulární) N31.9
kloubní bolesti) K07.6

anomálií) Q96.9

šestinedělí O26.7

F13.8

děložního) N87.9

– – – autonomní N31.2
– – – bez reflexu N31.2
– – – dráždivá N31.0
– – – chabá N31.2
– – – reflexní N31.1

– krvácení, děložní N93.8
– labyrintu H83.2
– ledviny (viz též Nemoc, renální) N28.9
– močového měchýře N31.9
– – neurogenní NJ (viz též Dysfunkce, močového

– – neuromuskulární NJ N31.9

– hypofýzy E23.7
– hypotalamická NJ E23.3
– ileostomie K91.4
– jater K76.8
– jejunostomie K91.4
– kolostomie nebo enterostomie K91.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hemoglobinu D58.2
– hepatická K76.8

– – čistá Q99.1
– renální Q60.5
– – bilaterální Q60.4
– – jednostranná Q60.3
– retikulární D72.0
Dysgerminom (M9060/3)

– žaludku K31.8
– – psychogenní F45.3
– žlázy, žlázová NJ E34.9
– žlučníku K82.8
Dysgeneze
– gonádová (způsobená chromozomální

– testikulární (endokrinní) E29.9
– – určená NJ E29.8
– ureterostomie N99.5
– uretrostomie N99.5
– vaječníku E28.9
– – určená NJ E28.8

– srdce I51.8
– suprarenální E27.9
– symbolická NJ R48.8
– šišinky, glandulae pinealis E34.8
– štítné žlázy E07.9
– temporomandibulárního kloubu (syndrom

– – psychoaktivními látkami NJ F19.8
– – psychogenní F52.9
– – selháním genitální odpovědi F52.2

– – vaginizmus (neorganický) (psychogenní)

– – z odporu k sexualitě F52.1
– – z poruchy orgazmu (ženy) (muže) F52.3
– – z předčasné ejakulace F52.4
– somatická M99.0
– somatoformní autonomní (vegetativní) F45.3

– – – nebo ztrátou sexuální žádostivosti F52.0
– – – sexuálního požitku F52.1
– – neorganická F52.9
– – – určená NJ F52.8
– – opioidy F11.8
– – potlačeným orgazmem (ženy) (muže) F52.3

– – amfetaminem (nebo příbuznoulátkou) F15.8
– – anxiolytikem, hypnotikem nebo sedativem

– – hašišem, konopím F12.8
– – kokainem F14.8
– – nadměrným sexuálním nutkáním F52.7
– – nedostatkem

– rekta K59.9
– – psychogenní F45.3
– segmentální M99.0
– senilní R54
– sexuální (vyvolaná)
– – alkoholem F10.8

– placentární O43.8
– polyglandulární E31.9
– – určená NJ E31.8
– psychofyziologická F59
– pubické symfýzy M25.5
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – – určená NJ N31.8
– mozková G93.8
– nadledviny E27.9
– orgazmu F52.3
– papilárního svalu I51.8
– pituitární žlázy E23.3

– – – atonická (motorická) (vnímání) N31.2

– biliární (ductus cysticus nebo žlučníku) K82.8
– hysterická F44.4
– jícnu K22.4
– neorganického původu F44.4

Dyskaryotická cervikální skvrna R87.6
Dyskeratóza L85.8
– dělohy NJ N85.8
– hrdla děložního (viz též Dysplázie, hrdla

– kongenitální Q82.8
Dyskinéza G24.9

Dyshidrosis, dysidrosis L30.1
Dyschezie R19.8
Dyschondroplázie (s hemangiómy) Q78.4
Dyschromie (kůže) L81.9
Dyskalkulie R48.8
– vývojová F81.2

– neurčené lokalizace
– – muže – viz Seminom
– – ženy C56
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Dysgeuzie R43.2
Dysgrafie R27.8

121



Dyskinéza—pokračování Dyspepsie —pokračování

(hereditární) Q82.4

hrdla děložního) N87.9

těhotenství) (viz též Nezralost) P05.0

P27.0

(Schmidova) Q78.5

Q77.2

(M9272/0) D16.5

gestace) Q33.6

(gastrointestinální) (profesní) (reflexní) K30

Dyskrazie
– krve (s) D75.9
– – krvácením při porodu O67.0
– – plodu nebo novorozence P61.9
– – – určeného typu NJ P61.8
– – předporodním krvácením O46.0

– orofaciální (idiopatická) G24.4
– primární ciliární J98.0
– psychogenní F44.4
– střevní K59.8
– tracheobronchiální J98.0
– trachey J39.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– neuroleptická – vyvolaná (následná) G24.0

– epitelu, děložního hrdla (viz též Dysplázie,

– fibrózní
– – čelisti K10.8
– – diafyzální, progresivní Q78.3
– – kosti NJ M85.0
– – monoostotická M85.0

– dystrofická Q77.5
– ektodermální (anhydrotická) (vrozená)

– – hydrotická Q82.8
– epifýzy, epifyzární
– – mnohočetná Q77.3
– – punctata Q77.3

– acetabula, kongenitální Q65.8
– arteriální, fibromuskulární I77.3
– arytmogenní pravé komory I42.8
– bronchopulmonální, perinatální P27.1
– dentinu K00.5
– diafyzální, progresivní Q78.3

– sekundární N94.1
Dyspepsie  R10.1
– atonická K30
– funkční (alergická) (vrozená)

– – horní K30

– nervová F45.3
– neurotická F45.3
– psychogenní F45.3
Dyspituitarizmus E23.3
Dysplázie (viz též Anomálie)

– multiplex, mnohočetná E76.0
– okulomandibulární Q75.5
Dyspareunie (ženská) N94.1
– mužská N48.8
– neorganická F52.6
– psychogenní F52.6

Dysorexie R63.0
– psychogenní F50.8
Dysostosis, dysostóza
– cleidokraniální Q74.0
– kraniofaciální Q75.1
– mandibulofaciální (neúplná) Q75.4

– hydantoinem Q86.1
– warfarinem Q86.2
– zevní příčinou NJ Q86.8
Dysmorfofobie (bez bludů) F45.2
– s bludy F22.8
Dysnomie R47.0

– primární N94.4
– psychogenní F45.8
– sekundární N94.5
Dysmetrie R27.8
Dysmorfismus (vyvolaný)
– alkoholem Q86.0

– se snížením HDL cholesterolu E78.6
– se zvýšenými triglyceridy na lačno E78.1
Dysmaturita, nezralost (ve vztahu k délce

– plicní (novorozence) (Wilsonové-Mikityho)

Dysmenorea (esenciální) (exfoliativní) N94.6
– kongestivní (syndrom) N94.6

– – v šestinedělí, po porodu O72.3
– polyglandulární, pluriglandulární E31.9
Dyslalie (vývojová) F80.0
Dyslexie R48.0
– vývojová F81.0
Dyslipidemie E78.–

– prostaty (nízkého stupně) N42.3
– – vysokého stupně D07.5
– prsu (žlázy) (benigní) N60.9
– – cystická N60.1

– periapikální (zuboviny) (zuboviny a kosti)

– – horní čelisti (kosti) D16.4
– periostu M89.8
– plic, kongenitální (ne v důsledku krátké

– polyostotická fibrózní Q78.1
– pravé komory arytmogenní I42.8

– míchy Q06.1
– nohy Q74.2
– oka (kongenitální) Q11.2
– okulodentodigitální Q87.0
– omezující dýchání hrudníku (kongenitální)

– optického septa Q04.4

– – těžká NJ N87.2
– chondroektodermální Q77.6
– kloubu, kongenitální Q74.8
– kyčle, kongenitální Q65.8
– ledviny (multicystická) Q61.4
– metafyzární (Jansenova) (McKusickova)

– – polyostotická Q78.1
– floridní oseální (M9275/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
– hrdla (děložního) N87.9
– – mírná N87.0
– – střední N87.1

122



Dysplázie—pokračování Dystokie—pokračování
– prsu—pokračování – hrdla děložního—pokračování

O66.0

(viz též Epilepsie) G40.9

I97.1
N85.4

G11.1 kongenitální Q39.8

Q40.1

O62.0

– retinální, kongenitální Q14.1
– spondyloepifyzální Q77.7
– svalu Q79.8
– tymu, s imunodeficiencí D82.1
– vaginy N89.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – určená NJ N60.8

– deformans progressiva G24.1
– idiopatická G24.1
– – familiární G24.1
– – nefamiliární G24.2
– – orofaciální G24.4
– lentikulární G24.8

– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– s kontrakčním prstencem O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Dystonia, dystonie G24.9

– hrdla děložního (porucha rozvíjení hrdla)

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – způsobená
– – – abnormalitou cervixu O65.5
– mateřská O66.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– pro nesprávnou polohu O64.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– ramenního (pletence) O66.0

– děložní NJ O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– fetální O66.9
– – abnormality NJ O66.3
– – pro nadměrný plod O66.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

Dyssomnie (viz též Porucha, spánku) G47.9
Dyssynergie
– biliární K83.8
– cerebelární myoklonická (Huntova ataxie)

Dysthymia F34.1
Dystokie O66.9

Dysrytmie
– mozková nebo mozkové kůry

– srdeční I49.9
– – novorozenecká P29.1
– – pooperační I97.8
– – – dlouhodobý následek po srdeční operaci

– uremická N19
Dyspraxie R27.8
– vývojová (syndrom) F82
Dysproteinemie E88.0
Dysreflexie
– autonomní G90.4

– funkční F45.3
– hyperventilační R06.0
– hysterická F45.3
– kardiální (viz též Selhání, komory, levé) I50.1
– novorozence P22.8
– psychogenní F45.3

– – těžká NJ N90.2
Dyspnoe (noční) (paroxyzmální) R06.0
– astmatická (bronchiální) J45.9
– – kardiální (viz též Selhání, komory, levé) I50.1
– – s bronchitidou J45.9
– – – chronická J44.8

– – mírná N89.0
– – střední N89.1
– – těžká NJ N89.2
– vulvy N90.3
– – mírná N90.0
– – střední N90.1

– renální (multicystická) Q61.4

– kardie do ezofageálního hiátu (kongenitální)

– komorového septa Q21.0
– – s rudimentární komorou Q20.4
– ledviny (získaná) N28.8
– – kongenitální Q63.2
– makuly (kongenitální) Q14.1

– hrdla děložního (viz též Malpozice, dělohy)

– hymenu (směrem vzhůru) (kongenitální) Q52.4
– jazyka (směrem dolů) (kongenitální) Q38.3
– jícnové sliznice do žaludeční kardie,

– jícnu (získaná) K22.8
– – kongenitální Q39.8

– čočky, kongenitální Q12.1
– dělohy (viz též Malpozice, dělohy) N85.4
– děložního vyústění vejcovodu Q50.6
– epitelu
– – cylindrického, za hranici zevního ústí Q51.8
– – čípku hrdla děložního N87.9

Dystonické pohyby R25.8
Dystopie, dislokace, výhřez (viz též Ektopie)
– apendixu, retrocékální (kongenitální) Q43.8
– boltce (kongenitální) Q17.4
– brachiálního plexu (kongenitální) Q07.8
– bulbu (získaná) (stará) (laterální) H05.2

– musculorum deformans G24.1
– orofaciální (idiopatická) G24.4
– torzní (idiopatická) G24.1
– – symptomatická (nefamiliární) G24.2
– určená NJ G24.8
– vyvolaná drogou G24.0

123



Dystopie, dislokace, výhřez—pokračování Dystopie, dislokace, výhřez—pokračování
– přístroje, implantátu nebo štěpu—pokračování
– – katétru NJ—pokračování

M50.1+, G55.1*
T85.6

M51.1+, G55.1*

implantátu) NJ T85.3

ischiasem M51.1+, G55.1*

obratle

(kongenitální) Q62.6

Q04.8

Q10.6

NJ – viz Malpozice, kongenitální

(viz též Komplikace, podle místa a typu,
mechanická) T85.6

Q50.3

generátoru) (stimulátoru)

šlachy NJ (bez zlomeniny) – viz Dislokace

nervu) (míchy) T85.1

(IUD) T83.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– meziobratlové ploténky NJ M51.2
– – cervikální, cervikotorakální (s) M50.2

– – určená NJ T85.6
– sakroiliakálního (kloubu) (kongenitální) Q74.2
– – čerstvé poranění S33.2
– – stará M53.2
– sleziny (kongenitální) Q89.0
– slinné žlázy (kterékoli) (kongenitální) Q38.4

– – ortopedického NJ T84.4
– – – kostního štěpu T84.3
– – prsního (implantátu) T85.4
– – srdce (srdeční(-ho)) NJ T82.5
– – – chlopně (protézy) T82.0
– – – – štěpu T82.2

– – – infuzního NJ T82.5
– – – – míšního (epidurálního) (subdurálního)

– – – močového (trvalého) T83.0
– – kloubní protézy T84.0
– – močového ústrojí NJ T83.1
– – – štěpu T83.2
– – nitrolebního komorového shuntu T85.0
– – očního (rohovkového štěpu) (orbitálního

– – – nitrooční čočky T85.2

– – genitálního NJ T83.4
– – – intrauterinního antikoncepčního tělíska

– – katétru NJ T85.6
– – – dialyzačního (renálního) T82.4
– – – – intraperitoneálního T85.6

– – – močového T83.1
– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – srdeční(-ho) T82.1
– – fixačního, interního (ortopedického) NJ T84.2
– – – kostí nebo končetiny T84.1
– – gastrointestinálního (žlučovodu) (jícnu) T85.5

– přístroje, implantátu nebo štěpu

– – arteriálního štěpu NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2
– – cévního NJ T82.5
– – elektronického (elektrody) (pulzního

– – – kosti T84.3

– nadledviny (kongenitální) Q89.1
– nehtu (kongenitální) Q84.6
– – získaná L60.8
– očního bulbu (získaná) (laterální) (stará) H05.2
– – kongenitální Q15.8
– orgánu nebo místa, kongenitální

– – v důsledku většího poranění – viz Dislokace,

– močového měchýře (získaná) N32.8
– – kongenitální Q64.1
– močovodu nebo jeho ústí (orificia)

– mozečku, dolní (kongenitální) Q04.8
– mozkového kmene, dolního (kongenitální)

– – – v důsledku většího poranění S23.1
– – lumbální, lumbosakrální (s) M51.2
– – – myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – neuritidou, radikulitidou, radikulopatií nebo

– – – určená NJ M51.2
– – s myelopatií M51.0+, G99.2*

– – – neuritidou, radikulitidou nebo radikulopatií

– – – s myelopatií M50.0+, G99.2*
– – hrudní, torakolumbální (s) M51.2
– – – myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – neuritidou, radikulitidou, radikulopatií

– – – určená NJ M51.2

– Fuchsova H18.5
– Gowerova muskulární G71.0
– hrudníku s asfyxií Q77.2

– žlučníku (kongenitální) Q44.1
Dystrofie
– adipózogenitální E23.6
– Beckerova typu G71.0
– Duchennova typu G71.0
– Erbova G71.0

– – kongenitální Q50.6
– – ústí (kongenitální) Q50.6
– získaná úrazová kosti, chrupavky, kloubu,

– zubu(-ů) K07.3
– žaludeční sliznice (kongenitální) Q40.2
– žaludku, kongenitální Q40.2

– ústí Whartonova duktu v ústech Q38.4
– vaječníku (získaná) N83.4
– – do kýlního vaku N83.4
– – kongenitální Q50.3
– – volná do peritoneální dutiny (kongenitální)

– vejcovodu (získaná) N83.4

– slzného bodu (kongenitální) Q10.6
– slzného ústrojí nebo kanálku (kongenitální)

– srdce (kongenitální) Q24.8
– – získaná I51.8
– tlustého střeva (kongenitální) Q43.3
– trachey (kongenitální) Q32.1

124



Dystrofie—pokračování
(průjem) (epidemická) (hemoragická)

(generalizovaná) (gyrátová) (peripapilární) (infekční) (sporadická) (tropická) A09.0
H31.2

G60.0

myokardu) I51.5

amébová

(proužkovaná) (hereditární) H35.5

(hereditární) (mřížková) (makulární) H18.5

A03.9

– Landouzy-Déjerinova G71.0
– Leyden-Moebiusova G71.0
– muskulární G71.0
– – benigní (Beckerova typu) G71.0
– – distální G71.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– chorioidey (centrální odchlípení)

– – – dysenteriae A03.0
– – – flexneri A03.1
– – – skupiny A A03.0
– – – skupiny B A03.1
– – – skupiny C A03.2
– – – skupiny D A03.3

– – artritida A03.9+, M01.3*
– – Boydova A03.2
– – Flexneri A03.1
– – Shiga(-Kruse) A03.0
– – Shigella A03.9
– – – boydi A03.2

Dyzenterie, dyzenterický(-á) (katarální)

– amébová (viz též Amébóza) A06.0
– – akutní A06.0
– – chronická A06.1
– – s abscesem – viz Absces, amébový
– artritida A09.9+, M03.–*
– – bacilární A03.9+, M03.–*
– – infekční A09.0+, M03.–*
– bacilární A03.9

– vyvolaná podvýživou E45
– výživová E45
– žlutá (jater) – viz Selhání, jaterní
Dystyreoidizmus E07.9
Dysurie R30.0
– psychogenní F45.3

– sítnice, páskovitá H35.5
– skapuloperoneální G71.0
– sympatická (reflexní) G90.5
– vitreoretinální H35.5
– vlasů L67.8
– vulvy N90.4

– reflexní (sympatiku) G90.5
– retinální (bílých skvrnek) (pigmentová)

– – u lipidóz E75.–+, H36.8*
– – u systémových lipidóz E75.6+, H36.8*
– rohovky (endotelové) (epitelové) (granulární)

– Salzmannova, nodulární H18.4

– – kongenitální Q84.6
– oční G71.0
– okulocerebrorenální E72.0
– okulofaryngeální G71.0
– ovariální N83.8
– polyglandulární E31.8

– – – Charcotova-Marieova(-Toothova) typu

– – pseudohypertrofická (infantilní) G71.0
– – těžká (Duchennova typu) G71.0
– myokardu, myokardiální (viz též Degenerace,

– myotonická G71.1
– nehtu(-ů) L60.3

– – končetinového pletence G71.0
– – kongenitální (hereditární) (progresivní) G71.2
– – – myotonická G71.1
– – Landouzy-Déjerinova typu G71.0
– – myotonická G71.1
– – progresivní (hereditární) G71.0

– – Duchennova typu G71.0
– – Emery-Dreifussova G71.0
– – Erbova typu G71.0
– – facioskapulohumerální G71.0
– – Gowerova G71.0
– – hereditární (progresivní) G71.0

– kůže NJ L98.8

– virová (viz též Enteritida, virová) A08.4

– Shigella NJ (viz též Dyzenterie, bacilární)

– schistozómová B65.1
– Schmitz(-Stutzerova) A03.0
– Sonne A03.3
– strongyloidní B78.0
– trichomonádová A07.8

– Leishmaniová B55.0
– metazoální B82.0
– moniliová B37.8
– protozoární A07.9
– Salmonella A02.0
– Shiga(-Kruseova) A03.0

– Flexneri A03.1
– Giardia lamblia A07.1
– Hiss-Russellova A03.1
– chilomastix A07.8
– kokcidiová A07.3
– Lamblia A07.1

– Balantidium coli A07.0
– Boydi A03.2
– candidová B37.8
– Dientamoeba (fragilis) A07.8
– Embadomonas A07.8
– Entamoeba, entamébová – viz Dyzenterie,

– – – sonnei A03.3
– – – určeného typu NJ A03.8
– – Schmitz(-Stutzer) A03.0
– – Sonne A03.3
– – určeného typu NJ A03.8
– balantidióza A07.0

125



Edém, edémový(-á)(-é)—pokračování

(viz též Novotvar) C80.–+, G73.1*

u diabetu) E14.2+, N16.3* hypoxie) P52.4

následky) T87.6

(s kopřivkou) T78.3

(inhalovanými) J68.4

(viz též Selhání, komory, levé) I50.1

(inhalovanými) J68.1

I50.0

městnavé) I50.0

s .3 na čtvrtém místě) E14.3+, H36.0*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

E
Ealesova nemoc H35.0
Eatonův-Lambertův syndrom

– bez spojení s novotvarem G70.8

– nutriční (viz též Podvýživa, těžká) E43
– – s dyspigmentací, kůže a vlasů E40
– očnice H05.2
– očního víčka NJ H02.8
– optického disku nebo nervu H47.1
– papily optické (městnavá papila) H47.1

– – úrazový S06.1
– – způsobený porodním poraněním P11.0
– nazofaryngu J39.2
– nohou R60.0
– – způsobený venózním uzávěrem I87.1
– novorozence P83.3

– – způsobený venózním uzávěrem I87.1

– lymfatický I89.0
– – po mastektomii I97.2
– makuly H35.8
– míchy (cévní) (neúrazový) G95.1
– – úrazový T09.3
– Milroyův Q82.0
– mozku G93.6
– – plodu nebo novorozence (z anoxie nebo

– – – z porodního poranění P11.0

– kardiovaskulární (viz též Selhání, srdce,

– kloubu M25.4
– komplikující těhotenství O12.0
– končetin, dolních – viz Edém, nohou
– laryngu (viz též Edém, glotis) J38.4
– lokalizovaný R60.0

– hrdla děložního (akutní) N88.8
– – puerperální, poporodní O90.8
– hypernatremický E87.0
– chámovodu N50.8
– infekční R60.9
– kardiální (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– gestační O12.0
– – s proteinurií O12.2
– glotis, glotický (obstrukční) (pasivní) J38.4
– – alergický T78.3
– – – hereditární D84.1
– hladový (viz též Podvýživa, těžká) E43

– duhovky H21.8
– epiglottis – viz Edém, glotis
– esenciální, akutní T78.3
– – hereditární D84.1
– faryngu J39.2
– generalizovaný R60.1

– Berlinův (úrazový) S05.8
– cerebrální – viz Edém, mozku
– cerebrospinální – viz Edém, mozku
– cirkumskriptní, akutní T78.3
– – hereditární D84.1
– dolní končetiny – viz Edém, nohou

Eddowes(-Spurwayův) syndrom Q78.0
Edém, edémový(-á)(-é) R60.9
– amputačního pahýlu (chirurgický) (pozdní

– angioneurotický (alergický) (kteréhokoli místa)

– – dědičný D84.1
– angiospastický I73.9

Eberthova nemoc (břišní tyfus) A01.0
Ebola virus onemocnění A98.4
Ebsteinova
– anomálie nebo syndrom (srdce) Q22.5
– nemoc (renální tubulární degenerace

Economova nemoc A85.8

– – hereditární D84.1

– – – – určeným NJ J70.8
– plicní – viz Edém, plic
– plodu nebo novorozence NJ P83.3
– po působení vysoké teploty T67.7
– při diabetes mellitus (viz též E10–E14

– Quinckeho T78.3

– – z chemikálie (akutní) J68.1
– – – chronický J68.4
– – způsobený
– – – chemikáliemi, dýmy nebo parami

– – – radiací J70.0
– – – zevním činitelem J70.9

– – – – chemikáliemi, plyny, dýmy a výpary

– – – – zevním činitelem J70.9
– – – – – určeným NJ J70.8
– – s postižením srdce nebo selháním

– – terminální J81
– – ve smyslu selhání, levé komory I50.1

– penisu N48.8
– periodický T78.3
– – hereditární D84.1
– plic (akutní) J81
– – chronický J81
– – – způsobený

126



Edém, edémový(-á)(-é)—pokračování

I50.0 kosti, benigní

(delirium) (s preexistující nebo
E43 těhotenstvím vyvolanou hypertenzí)

NJ O15.9

(viz též Trizomie, 18) Q91.3 R56.8

porodu O15.1

(viz též Dystopie)

Q79.5

O00.9

zařazeného jinde B97.1

– spojivky H11.4
– srdeční (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– subglotický (viz též Edém, glotis) J38.4
– supraglotický (viz též Edém, glotis) J38.4
– šourku N50.8
– toxický NJ R60.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– retiny H35.8
– rohovky NJ H18.2
– s nefritidou (viz též Nefróza) N04.–
– semenného váčku N50.8

Eklampsie, eklamptické (kóma) (křeče)

– bez souvislosti s těhotenstvím nebo porodem

– poporodní O15.2
– puerperální O15.2
– těhotenská O15.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.0

– očního víčka (úrazová) S00.1
– oka (úrazová) S05.1
– plodu nebo novorozence P54.5
– spojivky H11.3
– spontánní R23.3
– úrazová – viz Kontuze

– komplex nebo syndrom I27.8

Ejakulace
– předčasná F52.4
– semene, bolestivá N48.8
– – psychogenní F52.6
Ekbomův syndrom (neklidných nohou) G25.8
Ekcentro-osteochondrodysplázie E76.2
Ekchondroma (M9210/0) – viz Novotvar,

Ekchondróza (M9210/1) D48.0
Ekchymóza R58

Echinostomiáza B66.8
Echolalie R48.8
Echovirus, jako příčina onemocnění

Eichstedtova nemoc B36.0
Eisenmengerův 
– defekt Q21.8

– určeného místa NJ B67.9
– – granulózní B67.3
– – mnohočetný B67.6
Echinokokciáza – viz Echinococcus
Echinokokóza – viz Echinococcus
Echinorhynchiáza B83.8

– – multilokulární B67.5+, K77.0*
– multilokulární B67.7
– – jater B67.5+, K77.0*
– – mnohočetných míst B67.6
– – určeného místa NJ B67.6
– očnice B67.–+, H06.1*

– – plic B67.1+, J99.8*
– – štítné žlázy B67.3+, E35.0*
– – určeného místa NJ B67.3
– – více míst B67.3
– jater NJ B67.8+, K77.0*
– – granulosus B67.0+, K77.0*

Ehlersův-Danlosův syndrom Q79.6
Ehrlichióza A79.8
Echinococcus, echinokoková (infekce) B67.9
– granulosus B67.4
– – jater B67.0+, K77.0*
– – kosti B67.2+, M90.2*

– způsobený lymfatickou obstrukcí I89.0
Edwardsův syndrom

Effluvium
– anagenní L65.1
– telogenní L65.0
Egyptská splenomegalie B65.1+, D77*

– tunica vaginalis N50.8
– varlete N50.8
– vas deferens N50.8
– vulvy (akutní) N90.8
– z hladovění (viz též Podvýživa, těžká) E43
– z nedostatku potravy (viz též Podvýživa, těžká)

– kost a chrupavka v plíci Q33.5
– ledvina (zkřížená) (pánevní) Q63.2
– měchýře Q64.1
– močový měchýř Q64.1

– cordis Q24.8
– čočky Q12.1
– endometria (viz též Endometrióza) N80.9
– gestace (viz též Těhotenství, podle lokalizace)

– hormonální sekrece NJ E34.2
– komorové stahy I49.3

Ektodermóza erozivní pluriorificiální L51.1
Ektokardie Q24.8
Ektopie, ektopický(-á)(-é) (kongenitální)

– ACTH syndrom E24.3
– břišních orgánů Q45.8
– – způsobená defektem přední stěny břišní

– kapilár I78.8
– mléčného vývodu (prsu) N60.4
– prsu (mléčného vývodu) N60.4
– rohovky H18.7
– skléry H15.8
Ektodermální dysplázie (anhydrotická) Q82.4

– v průběhu porodního mechanizmu nebo

Ekonomické okolnosti ovlivňující péči Z59.9
Ektázie
– aorty, (viz též Aneuryzma, aorty) I71.9
– – prasklá I71.8
– kalichů pánvičky ledvinné N28.8

127



Ektopie, ektopický(-á)(-é)—pokračování Ekzém, eczema—pokračování

O00.9

kongenitální

L57.4
lokalizace) O00.9

měkké tkáně, benigní

B74.9

(stařecké) (spastické) H02.1 Q82.0

(erytematózní) (s prasklinami)
(se zarudnutím) (s olupováním)
(viz též Dermatitida) L30.9 (smrtelná) (s přežitím) (šok) T75.4

D58.1

– mozku Q04.8
– orgánů nebo místa NJ – viz Malpozice,

– pankreatu Q45.3
– prsní tkáně Q83.8
– renální Q63.2
– řiť Q43.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– mola (viz též Těhotenství, podle lokalizace)

Elastom (juvenilní) Q82.8
– Miescherův L87.2
Elastomyofibróza I42.4
Elastóza, elastosis
– atroficans (stařecká) L57.4
– perforans serpiginosa L87.2

– zevního ucha H60.5
Ekzematoid L30.2
El Tor cholera A00.1
Elastická kůže (Elastóza) Q82.8
– získaná (cutis elastica, atrofia cutis presenilis)

Elastofibrom (M8820/0) – viz Novotvar,

– impetiginózní L01.1

– intertriginózní NJ L30.4
– – dětský L21.1
– lichenifikovaný NJ L28.0
– marginatum (hebrae) B35.6
– pustulózní L30.3
– vaccinatum T88.1
– varikózní I83.1
– vyvolaný vnitřními faktory (alergický) L20.8
– z žilního městnání I83.1

– – intertriginózní L21.1
– – seboroický L21.1
– dyshidrotický L30.1
– herpetický B00.0
– hypertrofický L28.0
– hypostatický I83.1

– kontagiózní B08.0
Ekvivalent
– epileptický (psychický) G40.2
– konvulzivní (břišní) G40.8
Ekzém, eczema (akutní) (chronický)

– dětský (nevyvolaný žádnou látkou)  L20.8

– – kongenitální Q38.0
– uretry N36.3
– uvey H21.8
Ektyma L08.0
– gangrenózní L88.0
– infekční B08.0

– – kongenitální Q51.8
– – s cervicitidou N72
– kongenitální Q10.1
– očního víčka (jizevnaté) (paralytické)

– – kongenitální Q10.1
– rtu (získané) K13.0

– dolní končetiny Q72.9
– horní končetiny Q71.9
Ektropium H02.1
– čípku N86
– duhovky H21.8
– hrdla děložního N86

– tkáně v plicích Q33.5
– ureter Q62.6
– varlete (bilaterální) (jednostranná) Q53.0
– zornice H21.5
– žaludeční sliznice Q40.2
Ektromelie Q73.8

– síňové stahy I49.1
– srdce Q24.8
– stahy (srdeční) I49.4
– – komorové I49.3
– – síňové I49.1
– těhotenství (viz též Těhotenství, podle

Elektrolytová nerovnováha E87.8
Elevace – viz Zvýšení
Eliptocytóza (kongenitální) (hereditární)

– Hb C (onemocnění) D58.1
– hemoglobinové onemocnění D58.1
– srpkovitost D57.8

– – Wuchereria (bancrofti) B74.0
– skrota (nefilariová) I89.0
– teleangiektatická I89.0
– vulvy (nefilariová) N90.8
Elektrický proud, elektřina, účinky (rána)

– popálení – viz Popálenina

– operační I97.8
– – postmastektomická I97.2
– původce, po
– – Brugia (malayi) B74.1
– – – timori B74.2
– – mastektomii I97.2

– graecorum A30.5
– kongenitální (kteréhokoli místa) (hereditární)

– lymfangiektatická I89.0
– lymfatických cév I89.0
– – po mastektomii I97.2
– očního víčka H02.8

– po ozáření, solární L57.8
– senilis L57.4
Elefantiáza (nefilariózní) I89.0
– Bancroftova B74.0
– filariózní, filariová (viz též Napadení, filariemi)

– glandulární I89.0

128



Embolie—pokračování

(viz též Uzávěr, arterie, karotické) I65.2

intrakraniálního venózního sinu
po, potratu

(viz též Infarkt, myokardu) I21.9

O88.2
I65.1

intrakraniální, venózního sinu
arterie, karotické) I65.2

interior) (superior) (viz též Uzávěr, arterie, – viz Embolie, intrakraniální, venózního sinu
mozečkové) I66.3

K55.0

I66.9

O88.2

I66.9

hydatidosa O08.2
přívodné mozkové) I65.9

vertebralis) I65.0

mozkové) I66.9

– viz Embolie, porodnická

mozkové) I66.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Ellisonův-Zollingerův syndrom E16.4
Ellisův-van Creveldův syndrom Q77.6
Emailové perly K00.2
Embadomonóza A07.8
Embolický – viz stav

– – v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– laterálního sinu venózního – viz Embolie,

– ledvinné (arterie) N28.0
– longitudinálního sinu (venózního)

– mezenterické (arterie) (vény) (s gangrénou)

– míchy G95.1

– – – nepyogenní I67.6

– intraspinálních venózních sinů nebo vén G08
– – nepyogenní G95.1
– kapilární I78.8
– karotické (arterie) (společné) (interní)

– kavernózního sinu (venózního) – viz Embolie,

– koronární (arterie nebo vény) (systémová)

– – nevedoucí k infarktu I24.0
– krevní sraženinou
– – po potratu O08.2

– duté žíly I82.2
– femorální I74.3
– – vény (povrchový) I80.1
– hepatické (vény) I82.0
– intrakraniální(-ho) (viz též Uzávěr arterie,

– – venózního sinu (kteréhokoli) G08

– – určené NJ I74.8
– – vertebrální (viz též Uzávěr, arterie,

– celulární I74.9
– cév mozkových (viz též Uzávěr arterie,

– dolní končetiny I80.3
– – arteriální I74.3

– – plicní – viz Embolie, plicní
– – pontinní I66.8
– – přívodné mozkové (viz též Uzávěr, arterie,

– – renální N28.0
– – sítnicové H34.2
– – sluchové, vnitřní I65.8

– – koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – – nevedoucí k infarktu I24.0
– – mezenterické (s gangrénou) K55.0
– – mozkové (viz též Uzávěr, arterie, mozkové)

– – oftalmické H34.2
– – periferní I74.4

– – hypofýzy I66.8
– – chorioidalis (anterior) I66.8
– – ilické I74.5
– – končetiny I74.4
– – – dolní I74.3
– – – horní I74.2

– – hrudní I74.1
– arterie I74.9
– – bazilární (viz též Uzávěr, arterie, bazilární)

– – carotis (communis) (interni) (viz též Uzávěr,

– – cerebellaris (anterior inferior) (posterior

– – communicans posterior I66.8

Embolie (septická) I74.9
– amniotickou tekutinou (plic) O88.1
– – po potratu – viz Embolie, následující

– aorty, aortální I74.1
– – abdominální I74.0
– – bifurkace I74.0

– – septická O88.3

– pooperační T81.7
– porodní, matky – viz Embolie, porodnická
– porodnická (plicní) O88.2
– – amniotickou tekutinou O88.1
– – krevní sraženinou O88.2
– – pyemická O88.3

– periferní arterie NJ I74.4
– plic (masivní) – viz Embolie, plicní
– plicní (arterie) (vény) I26.9
– – s akutním cor pulmonale I26.0
– – v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– podvěsku mozkového E23.6

– – potratu (následná epizoda) O08.2
– – – současná epizoda – viz Potrat
– nohy I80.3
– oka H34.2
– paradoxní NJ I74.9
– penisu, pyje N48.8

– mýdlová, po potratu O08.2
– následující po
– – infuzi, léčebné injekci nebo transfuzi
– – – trombotická T80.1
– – – vzduchová T80.0
– – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – pyogenního původu G06.1
– mnohočetná NJ I74.9
– mozková (viz též Uzávěr arterie, mozkové)

– mozkových plen I66.8
– mozku (viz též Uzávěr, arterie, mozkové) I66.9
– – v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

129



Embolie—pokračování Embolie—pokračování
– porodnická—pokračování – vzduchová—pokračování

po, potratu

arterie, přívodné mozkové) I65.9 nebo štěpem (viz též Komplikace, podle
lokalizace a typu, určené NJ) T85.8

hydatidosa O08.2 generátorem) (stimulátorem)

organizmem) O88.3

nervu) (míchy) T85.8

sinu T85.8

implantátem) T85.8

injekci nebo transfuzi T80.1 T85.8

nejistého chování)

(viz též Embolie, porodnická) O88.2

(k usnadnění porodu) O83.4

T80.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – tuková O88.8
– – určená NJ O88.8
– – vzduchová O88.0
– portální (vény) I81

– – – kosti T84.8
– – – močovou T83.8
– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – srdce T82.8
– – fixačním, vnitřním (ortopedickým) NJ T84.8
– – gastrointestinálním (žlučovod) (jícen) T85.8

– vzduchová (kteréhokoli místa) (úrazová) T79.0
– – po infuzi, léčebné injekci nebo transfuzi

– – po potratu – viz Embolie, následující

– – po výkonu NJ T81.7
– – v těhotenství, porodu nebo šestinedělí O88.0
– způsobená pomůckou, přístrojem, implantátem

– – arteriálním štěpem NJ T82.8
– – cévním NJ T82.8
– – elektronickou(-ým) (elektrodou) (pulzním

– – mezenterické (s gangrénou) K55.0
– – mozkové I67.6
– – plicní – viz Embolie, plicní
– – portální I81
– – renální I82.3
– – určené NJ I82.8

– v šestinedělí – viz Embolie, porodnická
– v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– vény I82.9
– – hepatické I82.0
– – koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – – nevedoucí k infarktu I24.0

– sukcesivní I74.9
– – plicní – viz Embolie, plicní
– trombická (trombembolická) po infuzi, léčebné

– trombembolie I74.9
– tuková (mozku) (plic) (systémová) T79.1
– – komplikující porod O88.8

– srdce (tuková) (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – nevedoucí k infarktu I24.0
– srdce (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – nevedoucí k infarktu I24.0
– střevní (arterie) (vény) (s gangrénou) K55.0
– subcelulární I74.9

– – vény I82.3
– retrográdní I74.9
– septikemická – viz Septikemie
– sinů – viz Embolie, intrakraniální, venózního

– sítnice, retinální H34.2
– sleziny, splenické (arterie) I74.8

– – po potratu (následná epizoda) O08.2
– – – současná epizoda – viz Potrat
– – stafylokoková A41.2
– – streptokoková A40.9
– – určeným organizmem NJ A41.8
– renální (arterie) N28.0

– přívodných arterií mozku (viz též Uzávěr,

– pyemická (mnohočetná) (viz též Sepse) A41.9
– – pneumokoková A40.3
– – – s pneumonií J13
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po porodu, v šestinedělí (jakýmkoli

– plodu P03.8
Embryotoxon Q13.4

– – sestouplého (skrotální) C62.1
Embryonální
– cirkulace Q28.9
– srdce Q28.9
– vas deferens Q55.4
Embryotomie (s ohledem na matku)

– maligní (M9080/3) (viz též Novotvar, maligní)
– – varlete (M9080/3) C62.9
– – – nesestouplého C62.0
– – – sestouplého (skrotální) C62.1
– varlete (M9080/3) C62.9
– – nesestouplého C62.0

– – srdce (štěp) (chlopeň) T82.8
– – určenou NJ T85.8
– – ventrikulárním intrakraniálním shuntem

Embolus – viz Embolie
Embryom (M9080/1) (viz též Novotvar,

– benigní (M9080/0) – viz Novotvar, benigní

– – kloubní protézou T84.8
– – močovým (štěpem) NJ T83.8
– – očním (rohovkovým štěpem) (orbitálním

– – ortopedickou (kostním štěpem) NJ T84.8
– – pohlavního ústrojí NJ T83.8
– – prsním (implantátem) T85.8

– – katétrem NJ T85.8
– – – dialyzačním (renálním) T82.8
– – – – intraperitoneálním T85.8
– – – infuzním NJ T82.8
– – – – míšním (epidurálním) (subdurálním)

– – – močovým (trvalým) T83.8

130



Empyém—pokračování
(interlobulární) (plic) (obstruktivní)
(pulmonální) (senilní) J43.9 (viz též Sinusitis, sphenoidalis) J32.3

extradurální) G06.2

A15.6

(viz též Sinusitida) J32.9

(idiopatická) (neepidemická) (nepravá)
(subakutní) G04.9

virová) A86

(postvakcinační) G04.0

výpary J68.4
G05.2*

(supradiafragmatický) (torakální) J86.9 J11.8+, G05.1*

J32.0 G05.1*

G05.1*
maxillaris) J32.0

frontalis) J32.1

(viz též Sinusitida) J32.9

(viz též Sinusitis, ethmoidalis) J32.2

G06.2

G05.8*
G06.0

J32.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Emfyzém (atrofický) (chronický)

– bulózní J43.9

Enamelom K00.2
Enantém, virový B09
Encefalitida (chronická) (hemoragická)

– akutní nebo subakutní (viz též Encefalitida,

– – diseminovaná (postimunizační) (poinfekční)

– arbovirová, arbovirus NJ A85.2

– s píštělí J86.0

– sfenoidální (dutiny) (chronický)

– subarachnoidální (viz též Absces,

– subdurální (viz též Absces, subdurální) G06.2
– tuberkulózní A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým průkazem

– ureteru (viz též Ureteritida) N28.8
– vedlejší dutiny nosní (chronický)

– žlučníku K81.0

– dutiny (vedlejší) (chronický) (nosní)

– etmoidální (dutiny) (chronický)

– extradurální (viz též Absces, extradurální)

– komorový (viz též Absces, mozku) G06.0
– mozku (kterékoli části) (viz též Absces, mozku)

– nosní dutiny (chronický) (viz též Sinusitida)

Emocionalita, patologická F60.3
Empyém (hrudníku) (dvojitý) (pleurální)

– antra (chronický) (viz též Sinusitis, maxillaris)

– bradavkového (výběžku) (akutní) H70.0
– čelistní dutiny (chronický) (viz též Sinusitis,

– čelní (dutiny) (chronický) (viz též Sinusitis,

– – operační T81.8
– spojivky H11.8
– úrazový (podkožní) T79.7
– určený NJ J43.8
– vezikulární J43.9
– způsobený chemikáliemi, plyny, dýmy nebo

– panlobulární J43.1
– plodu nebo novorozence (intersticiální) P25.0
– podkožní (úrazový) T79.7
– – operační T81.8
– – po výkonu T81.8
– pojivové tkáně (úrazový) T79.7

– očnice, orbitální H05.8
– očního víčka (očních víček) H02.8
– – operační T81.8
– – úrazový T79.7
– operační T81.8
– panacinózní J43.1

– jednostranný J43.0
– kompenzatorní J98.3
– kongenitální (intersticiální) P25.0
– – lobární Q33.8
– mediastinální J98.2
– – plodu nebo novorozence P25.2

– buněčné tkáně (úrazový) T79.7
– – operační T81.8
– centrilobulární J43.2
– intersticiální J98.2
– – kongenitální P25.0
– – perinatálního období P25.0

– – systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– – toxoplazmóze (získané) B58.2+, G05.2*
– – – kongenitální P37.1+, G05.2*
– – tuberkulóze A17.8+, G05.0*
– – virem polio A80.9+, G05.1*
– – zarděnkách B06.0+, G05.1*

– – parazitární nemoci NJ B89+, G05.2*
– – příušnicích B26.2+, G05.1*
– – spalničkách B05.0+, G05.1*
– – syfilis
– – – kongenitální A50.4+, G05.0*
– – – pozdní A52.1+, G05.0*

– – chřipce (specifický virus neidentifikován)

– – – jiný chřipkový virus identifikován  J10.8+,

– – – virus ptačí chřipky identifikován  J09+,

– – infekční chorobě NJ B99+, G05.2*
– – listerióze A32.1+, G05.0*
– – naeglerióze B60.2+, G05.2*

– epidemická NJ (virová) A86
– herpes zoster B02.0+, G05.1*
– herpesvirová B00.4+, G05.1*
– hnisavá G04.8
– – human metapneumovirus A85.8+, G05.1*
– – Chagasově nemoci (chronické) B57.4+,

– australská A83.4
– československá A84.1
– dálného východu (přenášená klíšťaty) A84.0
– Dawsonova (inkluzní) A81.1
– diseminovaná, akutní G04.0
– endemická (virová) A86

131



Encefalitida—pokračování Encefalitida—pokračování
– hnisavá—pokračování

imunizačním výkonu G04.0

(mozková) (viz též Měknutí, mozku) G93.8
G05.1*

Q01.9

– viz Meningoencefalitida

G05.8*

J11.8+, G05.1* (jakémkoli) G04.0

G05.1* Q01.9

identifikován J09+, G05.1* – viz Meningoencefalitida

(Guillaina-Barrého) G61.0

G37.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – zosteru B02.0+, G05.1*
– Ilheus (virová)  A83.8
– infekční, virová (akutní) NJ A86
– japonská (typu B) A83.0
– kalifornská (virová) A83.5

– – přenášená členovci NJ A85.2
– – přenášená klíšťaty A84.9
– – – určená NJ A84.8
– – přenášená moskyty A83.9
– – – určená NJ A83.8
– – určeného typu NJ A85.8

– toxická NJ G92
– trichinózní B75+, G05.2*

– typu
– – B A83.0
– – C A83.3
– určená NJ G04.8
– venezuelská koňská A92.2+, G05.1*
– vídeňská A85.8
– virová A86

– ruská
– – jarně-letní (tajgy) A84.0
– – podzimní A83.0
– St. Louiská A83.3
– středoevropská (přenášená klíšťaty) A84.1
– Torula, torulární (kryptokoková) B45.1+, G05.2*

– – herpes (simplex) virem B00.4+, G05.1*
– – chřipce (specifický virus neidentifikován)

– – – sezónní virus chřipky identifikován J10.8+,

– – – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– Rasmussenova (subakutní) G04.8
– Rio Bravo A85.8

– při, vyvolaná
– – adenovirem A85.1+, G05.1*
– – africké trypanozomóze B56.–+, G05.2*
– – aktinomykóze A42.8+, G05.0*
– – cytomegalovirem B25.8+, G05.1*
– – enterovirem A85.0+, G05.1*

– postvakcinační G04.0
– postvaricelózní B01.1+, G05.1*
– postvirová NJ A86
– Powassan A84.8
– přenášená artropody NJ (virová) A85.2
– při systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– otogenní NJ H66.4+, G05.8*
– periaxiální (koncentrická) (difuzní) G37.5
– po varicelle (planých neštovicích) B01.1+,

– pospalničková B05.0+, G05.1*
– postimunizační G04.0
– poinfekční NJ G04.8

– louping ill A84.8
– lymfocytární A87.2+, G05.1*
– Mengo A85.8
– meningokoková A39.8+, G05.0*
– Murray Valley A83.4
– následující po vakcinaci nebo jiném

– koňská (akutní) (infekční) (virová) A83.9
– – venezuelská A92.2+, G05.1*
– – východní A83.2
– – západní A83.1
– La Crosse A83.5
– lethargica (akutní) (infekční) A85.8

Encefalopatie (akutní) G93.4
– alkoholická G31.2
– anoxická – viz Poškození, mozku, anoxické
– arteriosklerotická I67.2
– centrálního laloku progresivní (Schilderova)

– způsobená nebo následující po očkování

Encefalomyelokéla (viz též Encefalokéla)

Encefalomyelomeningitida

Encefalomyelopatie G96.9
Encefalomyeloradikuloneuritida (akutní)

Encefalomyeloradikulopatie G96.9

– po varicele B01.1+, G05.1*
– poinfekční NJ G04.8
– postvakcinační G04.0
– při zarděnkách B06.0+, G05.1*
– určená NJ G04.8
– venezuelská koňská A92.2+, G05.1*

– akutní diseminovaná (postimunizační) G04.0
– – poinfekční G04.0
– koňská venezuelská A92.2+, G05.1*
– myalgická (benigní) G93.3
– po planých neštovicích B01.1+, G05.1*
– po spalničkách B05.0+, G05.1*

– získaná (temporální) G93.5
Encefalomalacie (mozku) (mozečková)

Encefalomeningitis – viz Meningoencefalitida
Encefalomeningokéla (viz též Encefalokéla)

Encefalomeningomyelitis

Encefalomyelitida (viz též Encefalitida) G04.9

– vyvolaná olovem T56.0
Encefalokéla (vrozená) Q01.9
– frontální Q01.0
– nazofrontální Q01.1
– okcipitální Q01.2
– určená NJ Q01.8

132



Encefalopatie—pokračování Endarteriitida, endarteriitis—pokračování

G94.3*

P57.0

mozku tělískem T83.6

(metastatická) (subakutní) H44.0

J11.8+, G94.3*

G94.3*

identifikován J09+, G94.3*

(viz též Novotvar) D48.9+, G13.1* po výkonu H59.8

deficit, vitaminu) E56.9+, G32.8*

(trombotická) (valvulární) I38

jaterní) K72.9+, G94.3*
(Sydenhamovou) I02.0

podání) T80.6

původu I08.0

revmatického původu I08.3

revmatického původu I08.2

revmatického původu I08.3
jaterní) K72.9+, G94.3*

intracerebrální) I61.9 revmatická

(subakutní) (infekční) (septická) I77.6

M32.1+, I39.8*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tuberkulózní A18.8+, I79.8*
Endemický – viz stav
Endocervicitida (viz též Cervicitida) N72
– hyperplastická N72
– způsobená nitroděložním (antikoncepčním)

Endoflebitida (viz též Flebitida) I80.9

– embolická (viz též Embolie) I74.9
– mozková nebo mozkomíšní I67.7

– mozku I67.7
– obliterans (viz též Arterioskleróza) I70.9
– – plic I28.8
– sítnice H35.0
– stařecká – viz Arterioskleróza
– syfilitická A52.0+, I79.8*
– – kongenitální A50.5+, I79.8*
– – mozku nebo mozková A52.0+, I68.1*

– Wernickeho E51.2+, G32.8*
– způsobená amoniakem (viz též Selhání,

Encephalorrhagia (viz též Krvácení,

Encystace – viz Cysta
Endarteriitida, endarteriitis (bakteriální)

– deformans – viz Arterioskleróza

– s demyelinizací corpus callosum G37.1
– spongiformní, subakutní (virová) A81.0
– toxická G92
– toxickém účinku olova T56.0
– úrazová (postkomoční) F07.2
– – současné poranění S06.0

– – poruše portálního systému (viz též Selhání,

– – séru (neléčebném podání) (léčebném

– – syfilis A52.1+, G94.3*
– – toxickém působení olova T56.0
– – traumatu (postkomoční) F07.2
– – – současném poranění S06.0

– – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – nedostatku vitaminu (viz též Deficience,

– – – B NJ E53.9+, G32.8*
– – očkování T80.6
– – onemocnění HIV B22.0
– – porodním poranění P11.1

– při, po
– – hyperinzulinizmu E16.1+, G94.3*
– – hypoglykemickém kómatu E16.1+, G94.3*
– – chřipce (specifický virus neidentifikován)

– – – sezónní virus chřipky identifikován J10.8+,

– – – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– myoklonická, časná, symptomatická G40.4
– nekrotizující, subakutní (Leighova) G31.8
– pellagroidní E52+, G32.8*
– postkomoční F07.2
– – při současném poranění – viz Kontuze

– postradiační G93.8

– hepatická (viz též Selhání, jaterní) K72.9+,

– hyperbilirubinemická, novorozence P57.9
– – způsobená izoimunizací (stavy pod P55.–)

– hypertenzní I67.4
– hypoxická – viz Poškození, mozku, anoxické
– – ischemická novorozence P91.6

– arteriosklerotická I38
– atypická verukózní (Libmanova-Sacksova)

– – – – s postižením mitrální (chlopně)

– – s revmatickou horečkou
– – – aktivní – viz Endokarditida, akutní,

– – – inaktivní nebo klidová (s choreou) I06.9
– – syfilitická A52.0+, I39.1*
– – určený případ NJ I35.8

– – arteriosklerotická I35.8
– – revmatická I06.9
– – – s postižením mitrálním revmatického

– – – – s postižením trikuspidální (chlopně)

– – – určená NJ I06.8
– – – s postižením trikuspidální (chlopně)

– akutní nebo subakutní I33.9
– – infekční I33.0
– – revmatická I01.1
– – – s revmatickou choreou (akutní)

– aortální (srdce) (nerevmatická) (chlopně) I35.8
– – akutní nebo subakutní I33.9

– při toxokarióze B83.0+, H45.1*
– purulentní H44.0
– spojená se vznikem filtračního polštářku

– sympatická H44.1
– určená NJ H44.1
Endokarditida (chronická) (nebakteriální)

Endoftalmie H44.0
Endoftalmitida (akutní) (infekční)

– gonoroická A54.3+, H45.1*
– parazitární NJ H44.1
– při cysticerkóze B69.1+, H45.1*
– při onchocerkóze B73+, H45.1*

133



Endokarditida—pokračování Endokarditida—pokračování

(subakutní) I33.0 (subakutní) I33.0

revmatický podle chlopně)

I33.0
(Sydenhamovou) I02.0

I33.0

revmatická

I33.0 podle chlopně

(subakutní) I33.0

(subakutní) I33.0
I33.0

(srdeční) (inaktivní) (chlopně) (s choreou)
I34.8

revmatického původu I08.2
revmatického původu I08.0

I08.3
revmatického původu I08.3

revmatického původu I08.1
revmatického původu I08.1

I08.3
revmatického původu I08.3

revmatická
revmatická

revmatického původu I05.9
tuberkulózní, endokarditida) A18.8+, I39.8*

(subakutní) I33.0
(subakutní) I33.0

(subakutní) I33.0
(subakutní) I33.0

I37.8
(nerevmatická) M32.1+, I39.8*

I09.8 I08.8

revmatická

trojcípé chlopně revmatického původu,
chronický stav I08.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– bakteriální (akutní) (kterékoli chlopně)

– fetální I42.4
– gonokoková A54.8+, I39.8*

– – inaktivní nebo klidová – viz revmatický stav

– septická (akutní) (kterékoli chlopně)

– streptokoková (akutní) (kterékoli chlopně)

– subakutní – viz Endokarditida, akutní
– syfilitická NJ A52.0+, I39.8*
– toxická I33.9

– – – aktivní – viz Endokarditida, akutní,

– – – inaktivní nebo klidová (s choreou) I09.8
– – – – s postižením aortální, mitrální nebo

– – syfilitická A52.0+, I39.3*

– purulentní (akutní) (kterékoli chlopně)

– revmatická (chronická) (inaktivní) (viz též stav

– – aktivní nebo akutní I01.1
– – – s revmatickou choreou (akutní)

– s revmatickou horečkou
– – aktivní – viz Endokarditida, akutní,

– pneumokoková (akutní) (kterékoli chlopně)

– pulmonální (chlopně) (chronická) (srdeční)

– – akutní nebo subakutní I33.9
– – arteriosklerotická I37.8
– – revmatická (chronická) (inaktivní) (s choreou)

– – s revmatickou horečkou

– – s revmatickou horečkou
– – – aktivní – viz Endokarditida, akutní,

– – – inaktivní nebo klidová (s choreou)

– – určená NJ (revmatického původu) I05.8
– moniliová B37.6+, I39.8*
– mykotická (akutní) (kterékoli chlopně)

– – arteriosklerotická I34.8
– – revmatická I05.9
– – – s postižením aortální (chlopně)

– – – – s postižením trojcípé (chlopně)

– – – s postižením trojcípé (chlopně)

– – – – s postižením aortální (chlopně)

– listeriová A32.8+, I39.8*
– Löfflerova I42.3
– maligní (akutní) (kterékoli chlopně) (subakutní)

– meningokoková A39.5+, I39.8*
– mitrální (chronická) (zdvojená) (fibroidní)

– – akutní nebo subakutní I33.9

– hnisavá (akutní) (kterékoli chlopně) (subakutní)

– infekční (akutní) (kterékoli chlopně) (subakutní)

– kandidová B37.6+, I39.8*
– kongenitální I42.4
– lenta (akutní) (kterékoli chlopně) (subakutní)

– Libmanova-Sacksova M32.1+, I39.8*

Endokrinní – viz stav
Endomastoiditida – viz Mastoiditida
Endometrióza N80.9
– dělohy N80.0

– více chlopní revmatického původu I08.9
– – s určeným postižením revmatického původu

– vyvolaná Coxiellou burneti A78+, I39.8*
– vyvolaná virem coxsackie B33.2+, I39.8*
– způsobená protézou srdeční chlopně T82.6
Endokardium, endokardiální – viz stav

– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza,

– tyfová A01.0+, I39.8*
– u Q horečky A78+, I39.8*
– ulcerativní (akutní) (kterékoli chlopně)

– vegetativní (akutní) (kterékoli chlopně)

– verukózní (atypická) (nebakteriální)

– – – s postižením mitrální (chlopně)

– – – – a aortální (chlopně) revmatického původu

– – s revmatickou horečkou
– – – aktivní – viz Endokarditida, akutní,

– – – inaktivní nebo klidová (s choreou) I07.8
– – určeného původu, vyjma revmatického I36.8

– trojcípé (chlopně) (srdce) (inaktivní) I36.8
– – akutní nebo subakutní I33.9
– – arteriosklerotická I36.8
– – revmatická I07.8
– – – s postižením aortální (chlopně)

– – – – a mitrální (chlopně) revmatického původu

134



Endometrióza—pokračování
A09.9

(septická) (hnisavá) N71.9

A54.2+, N74.3*

ektropiem) (viz též Cervicitida) N72

hydatidosa O08.0 J11.8

pandemickým chřipkovým virem J09

N71.9

kosti, maligní

kosti, benigní)

(mnohočetná) Q78.4

– ovaria N80.1
– peritonea pánve N80.3
– rektovaginálního septa N80.4
– stromální (M8931/1) D39.0
– střeva N80.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hrudníku N80.8

– epidemická A09.0
– gangrenózní (viz též Enteritida, infekční) A09.0
– giardiová (Lambliáza) A07.1
– Chilomastix A07.8
– chronická (neinfekční) K52.9
– – ulcerativní K51.9

– – – s abscesem – viz Absces, amébový
– – nedyzenterická A06.2
– bacilární NJ A03.9
– bakteriální A04.9
– – určená NJ A04.8
– dietetická K52.2

– amébová (viz též Amébóza) A06.0
– – akutní A06.0
– – – nedyzenterická A06.2
– – – s abscesem – viz Absces, amébový
– – chronická A06.1
– – – nedyzenterická A06.2

– neorganického původu F98.1
– psychogenní F98.1
Enoftalmus H05.4
Entamébový, entamébóza – viz Amébóza

Enteritida, enteritis (průjmová) (hemoragická) 

– akutní A09.9
– – hemoragická A09.0
– – s krví A09.0
– alergická K52.2

Engelmannův(-Camuratiho) syndrom Q78.3
Engmanova nemoc L30.3
Enchondroma (M9220/0) (viz též Novotvar,

Enchondromatóza (chrupavčitá)

Enkopréza (Encopresis) R15
– funkční F98.1

Endoperineuritida – viz Porucha, nervu
Endosteitis – viz Osteomyelitida
Endostóza M89.9
Endoteliom, kosti (M9260/3) – viz Novotvar,

Endotelióza (hemoragická infekční) D69.8
Endotrachelitida (viz též Cervicitida) N72

– subakutní N71.0
– tuberkulózní A18.1+, N74.1*
Endometrium – viz stav
Endomyofibrosa I42.3
Endomyokarditida – viz Endokarditida
Endomyometritida (viz též Endometritida)

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.8
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– po potratu (následná epizoda) O08.0
– – současná epizoda – viz Potrat
– puerperální, poporodní O85
– senilní (atrofická) N71.9

– hrdla děložního, cervikální (s erozí nebo

– – hyperplastická N72
– hyperplastická N85.0
– chlamydiová A56.1+, N74.4*
– chronická N71.1
– komplikující těhotenství O23.5

– určeného místa NJ N80.8
– vaginy N80.4
– vejcovodu N80.2
Endometritida (nespecifická) (purulentní)

– akutní N71.0
– gonokoková, gonoroická (akutní) (chronická)

– kůže (v jizvě) N80.6

– – – Yersinia enterocolitica A04.6

– – – Stafylococcus A04.8
– – – určenou(-ým)
– – – – bakterií NJ A04.8
– – – – virem NJ A08.3
– – – virem NJ A08.4
– – – – specifického typu NJ A08.3

– – – – enterohemoragickou A04.3
– – – – enteroinvazivní A04.2
– – – – enteropatogenní A04.0
– – – – enterotoxigenní A04.1
– – – – určenou NJ A04.4
– – – Norovirus A08.1

– – – Clostridium difficile A04.7
– – – Clostridium perfringens A04.8
– – – Enterobacter aerogenes A04.8
– – – enterovirem A08.3
– – – Escherichia coli A04.4
– – – – enteroagregativní A04.4

– – – adenovirus A08.2
– – – Aerobacter aerogenes A04.8
– – – Arizona (bacillus) A02.0
– – – bakterií NJ A04.9
– – – – určenou NJ A04.8
– – – Campylobacter A04.5

– chřipková (specifický virus neidentifikován)

– – sezónní chřipkový virus identifikován  J10.8
– – způsobená identifikovanými zoonózami nebo

– infekční NJ A09.0
– – určeným organizmem NJ A08.5
– – vyvolaná (původce)

135



Enteritida, enteritis—pokračování

B80

– viz Syndrom, dráždivého tračníku

tračníku

NJ N81.5
paratyfová, paratyfus) A01.4

K56.6

(cholerae-suis) (enteritidis) (typhimurium)
A02.0 zařazeného jinde B97.1

víčka) (paralytické) (senilní) (spastické)
H02.0

(virovým) – viz Enteritida, infekční S05.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– ischemická K55.9
– – akutní K55.0
– – chronická K55.1

Enterobióza B80
Enterobius vermicularis (infekce) (napadení)

Enterocolitis (viz též Enteritida) A09.9

– – plodu nebo novorozence P77
– – vyvolaná Clostridium difficile A04.7
– ulcerózní (chronická) K51.0
– vyvolaná Clostridium difficile A04.7
Enterogastritida – viz Enteritida
Enterokéla (viz též Hernie, břišní) K46.9

– fulminantní ischemická K55.0
– hemoragická (akutní) K55.0
– infekční NJ A09.0
– ischemická K55.9
– neinfekční NJ K52.9
– nekrotizující

– – s určeným virem NJ A08.3
– vyvolaná
– – infekčním organizmem (bakteriálním)

– – léky K52.1
– – přecitlivělostí na potravu K52.2
– – Yersinia enterocolitica A04.6

– virová A08.4
– – (způsobená) malými okrouhlými viry A08.1
– – adenovirová A08.2
– – enterovirová A08.3
– – norovirová A08.1
– – rotavirová A08.0

– trichomonádová A07.8
– tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– tyfová A01.0
– ulcerózní (chronická) K51.9
– – určená NJ K51.8
– Vibrio cholerae, biotyp eltor A00.1

– segmentální K52.8
– Shigella (viz též Infekce, Shigella) A03.9
– spastická – viz Syndrom, dráždivého tračníku
– stafylokoková A04.8
– toxická NJ K52.1
– – vyvolaná Clostridium difficile A04.7

– – – – s tlustým střevem K50.8
– – – tlustého (colon nebo rektum) K50.1
– – – – s tenkým střevem K50.8
– retrovirová A08.0
– Salmonella, salmonelóza (arizonae)

– se sepsí NJ A09.0

– parazitární NJ B82.9
– protozoární A07.9
– – určená NJ A07.8
– regionalis K50.9
– – střeva K50.9
– – – tenkého (duodena, ilea nebo jejuna) K50.0

– neinfekční K52.9
– nekrotizující A05.2
– – u plodu nebo novorozence P77
– neurogenní – viz Syndrom, dráždivého

– norovirová A08.1
– paratyfová (horečka) (viz též Horečka

– kandidová B37.8
– kokcidiová A07.3
– léky vyvolaná K52.1
– mikrosporidiová A07.8
– mukomembranózní, myxomembranózní

– mukózní – viz Syndrom, dráždivého tračníku

– kongenitální Q10.2
– – očního víčka Q10.2
Enukleované oko (úrazem, současný stav)

Enuréza, enuresis R32
– funkční F98.0
– neorganického původu F98.0

– – určená NJ M75.8
– spinální M46.0
– určená NJ M77.8
– zápěstí a karpu NJ M77.8
Entomophthoromycosis B46.8
Entropion, entropium (jizevnaté) (očního

– kyčle M76.8
– loketní oblasti M77.8
– nohy NJ M77.5
– periferní NJ M77.9
– ramenní oblasti M75.9
– – adhezivní M75.0

Enterovirus, jako příčina onemocnění

Entézopatie M77.9
– dolní končetiny M76.9
– – určená NJ M76.8
– kolena M76.8
– kotníku a tarzu M77.5

Enteroragie K92.2
Enterostenóza (viz též Obstrukce, střevní)

Enterostomie, malfunkční K91.4
Enterotoxikóza 
– původce Plesiomonas shigelloides A04.8
– stafylokoková A05.0

– vaginy, vaginální (získaná) (kongenitální)

Enterolit, enterolitiáza (sraženina) K56.4
Enteropatie K63.9
– gluten-senzitivní K90.0
– se ztrátou bílkovin K90.4
Enteroptóza K63.4

136



Enuréza, enuresis—pokračování
(recidivující) (reziduální) N45.9

(chronická) (granulární) N45.9
(viz též Encefalomyelitida) G04.9

chování (nejisté biologické povahy)

chování (nejisté biologické povahy)

(kongenitální) Q10.3

(viz též Dysplázie, hrdla děložního) N87.9

G40.1

G40.2

podanou nebo přijatou T50.9

a chemikálií

– viz Dermatofytóza

Epidermis, epidermální – viz stav
Epidermizace, hrdla děložního

Epidermodysplasia verruciformis B07
Epidermofytid – viz Dermatofytóza
Epidermolysis
– bullosa (kongenitální) Q81.9

– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Ependymopatie G93.8
Epiblefaron (kongenitální) Q10.3
Epicanthus, epikantus (řasa) (oční víčko)

Epicystitida (viz též Cystitida) N30.9
Epidemický – viz stav

– – neurčené lokalizace D43.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– neurčené lokalizace C71.9
– papilární (M9393/1) D43.2
– – neurčené lokalizace D43.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Ependymom (epitelový) (maligní) (M9391/3)
– anaplastický (M9392/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– myxopapilární (M9394/1) D43.2

– plicní NJ J82
– tropická (plicní) J82
Eozinopenie D72.8
Ependymitida (akutní) (cerebrální, mozková)

Ependymoblastom (M9392/3)
– neurčené lokalizace C71.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– noční R32
– – psychogenní F98.0
– psychogenní F98.0
Eozinofilie (alergická) (hereditární) D72.1
– peritoneální – viz Peritonitida

– deteriorace, zhoršení (duševní) F06.8
– ekvivalent G40.8
– fokální (motorická) G40.1
– – parciální s lokalizovaným ložiskem G40.8
– – – idiopatická G40.0
– – – symptomatická G40.1

– abdominální, břišní G40.8
– absence (juvenilní) (v dětství) G40.3
– akinetická G40.3
– automatizmus G40.2
– Bravais-jacksonská G40.1
– cysticerkóza B69.0+, G94.8*

Epiglottis – viz stav
Epignathus Q89.4
Epikondylitida (lokte)
– laterální M77.1
– mediální M77.0
Epilepsie, epileptický(-á), epilepsia G40.9

– juvenilní M92.9
– syfilitická (kongenitální) A50.0+, M90.2*
Epigastrium, epigastrický – viz stav
Epigastrocele – viz Hernie, ventrální
Epiglotitida, epiglottitis (akutní) (acuta) J05.1
– chronická J37.0

– s abscesem N45.0
Epidurální – viz stav
Epifaryngitida (viz též Nazofaryngitida) J00
Epifora H04.2
Epifyseolýza (viz též Osteochondróza) M93.9
Epifyzitida (viz též Osteochondróza) M93.9

Epididymitida (akutní) (nevenerická)

– blenoragická (gonokoková) A54.2+, N51.1*
– gonokoková A54.2+, N51.1*
– chlamydiová A56.1+, N51.1*
– kaseózní (tuberkulózní) A18.1+, N51.1*
– s abscesem N45.0
– syfilitická A52.7+, N51.1*
– tuberkulózní A18.1+, N51.1*
Epididymo-orchitida (viz též Epididymitida)

– idiopatická G40.9
– – generalizovaná G40.3
– – vázaná na věk G40.0

– – flexní G40.3
– – idiopatická G40.3
– – konvulzivní, s křečemi G40.3
– – určená NJ G40.4
– grand mal (záchvaty) G40.6
– – při probuzení G40.3

– – – – bez poruchy vědomí G40.1
– – – – s jednoduchými parciálními záchvaty

– – – – s komplexními parciálními záchvaty

– – – – s poruchou vědomí G40.2
– generalizovaná G40.3
– – bez křečí G40.3– – vyvolaná léčivem

– – – předávkováním nebo nesprávnou látkou

– – – – určeným léčivem – viz Tabulka léků

– – – správnou látkou správně podanou L51.2
Epidermophytosis, epidermofytóza (infekční)

Epididymis – viz stav

– – dystrofica Q81.2
– – letalis Q81.1
– – simplex Q81.0
– – určená NJ Q81.8
– – získaná L12.3
– necrotisans combustiformis L51.2

137



Epilepsie, epileptický(-á)…—pokračování Epilepsie, epileptický(-á)…—pokračování
– stav—pokračování

myoklonická) G40.3

určeného poranění

G40.1

(viz též Novotvar, maligní)

kůže, benigní

maligní

– obnubilace, epileptický mrákotný stav F05.8
– parazitární NJ B71.9+, G94.8*

– major (grand mal) G40.3
– minor (petit mal) G40.3
– motorická parciální G40.1
– mozková G40.9
– mrákotný stav, obnubilace G40.8
– muzikogenní G40.8

– klonická G40.3
– kóma G40.8
– kortikální (fokální) (motorická) G40.1
– Koževnikovova G40.5
– křeče G40.9
– limbického systému G40.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– jacksonská (motorická) (senzorická) G40.1
– klimakterická G40.8 – – tonicko-klonický G41.0

– – centrotemporálními EEG vlnami G40.0
– – okcipitálními EEG paroxyzmy G40.0
– viscerální G40.8
– vizuální G40.8
– z gyrus uncinatus G40.2
– záchvat G40.9

– tonická, tonicko-klonická G40.3
– Unverrichtova(-Lundborg) (familiární

– úrazová (poranění neurčeno) T90.5
– – poranění určeno – kódujte jako Následky

– určeného typu NJ G40.8
– v dětství (benigní) (s) 

– – – idiopatický G40.3
– – s jednoduchými parciálními záchvaty G40.1
– – s komplexními parciálními záchvaty G40.2
– – se záchvaty lokalizovaného začátku G40.0
– – zvláštní NJ G40.5
– temporální G40.2

– – určený NJ G41.8
– symptomatická NJ G40.8
– – s jednoduchými parciálními záchvaty G40.1
– – s komplexními parciálními záchvaty G40.2
– syndrom
– – generalizovaný G40.4

– – fokální motorický G41.8
– – grand mal G41.0
– – parciální komplexní G41.2
– – petit mal G41.1
– – psychomotorický G41.2
– – temporální G41.2

– senilní G40.8
– smíšeného typu G40.3
– somatomotorická G40.1
– somatosenzorická G40.1
– stav G41.9
– – absence G41.1

– – alkoholu G40.5
– – hormonálním změnám G40.5
– – lékům G40.5
– – nedostatku spánku G40.5
– – stresu G40.5
– – zevní příčině NJ G40.5

– s jednoduchými parciálními záchvaty G40.1
– s komplexními parciálními záchvaty G40.2
– s myoklonicko-astatickými záchvaty G40.4
– s myoklonickými absencemi G40.4
– s velkými záchvaty při probuzení G40.3
– se vztahem k

– petit mal (juvenilní) (v dětství) G40.3
– procursiva, prokurzivní G40.2
– progresivní (familiární) myoklonická G40.3
– psychomotorická G40.2
– psychosenzorická G40.2
– reflexní G40.8

– parciální (fokalizovaná) G40.1
– – s alterací vědomí G40.2
– – s poruchami paměti a myšlení G40.2
– – sekundárně (druhotně) generalizovaná

– partialis continua G40.5
– periferní G40.8

– myoklonická, epileptický myoklonus G40.3
– – benigní, v dětství G40.3
– – juvenilní G40.3
– – progresivní (familiární) G40.3

– bazocelulární (M8090/3) – viz Novotvar, kůže,

– benigní (M8011/0) – viz Novotvar, benigní

Epistaxe (mnohočetná) R04.0
– při menstruaci N94.8
Epitel, epitelový – viz stav
Epiteliomatóza pigmentová Q82.1
Epithelioma (maligní) (M8011/3)

– adenoides cysticum (M8100/0) – viz Novotvar,

– při syfilis A52.7+, H19.0*
– při tuberkulóze A18.5+, H19.0*
– syfilitická (pozdní) A52.7+, H19.0*
– tuberkulózní A18.5+, H19.0*
Epispadie (ženská) (mužská) Q64.0
Episplenitida D73.8

Epiploitida (viz též Peritonitida) K65.9
Epiplokéla (viz též Hernie, břišní) K46.9
Epiplosarcomphalocele Q79.2
Episkleritida H15.1
– hnisavá H15.1
– periodica fugax H15.1

– – bez poruchy vědomí G40.1
– – s poruchou vědomí G40.2
– záchvat(-y) (viz též Záchvat, epileptický) G40.9
– způsobená syfilis A52.1+, G94.8*
Epiloia Q85.1
Epimenorea N92.0

138



Epithelioma—pokračování

in situ
podané nebo užité T48.0

– viz Novotvar, kůže, benigní

– viz Novotvar, kůže, benigní

A16.7 dvanáctníku

(kongenitální) N86

depresivní, periodická)

F32.9

dietou, léky nebo zvracením) K03.2

(novorozence) (flegmonózní) (hnisavý) A46

(novorozence) P14.0

G71.0

poranění) (novorozence) P14.0

G70.0
NJ L53.3

Epituberkulóza (s atelektázou) (alergická)

– bakteriologicky a histologicky ověřená A15.7
Epizoda, příhoda, fáze
– afektivní, smíšená F38.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– Bowenův (M8081/2) – viz Novotvar, kůže,

– intraepidermální, Jadassohn (M8096/0)

– kalcifikující, Malherbeův (M8110/0)

– rohovky (neúrazová) H16.0
– – recidivující (rekurentní) H18.8
– – úrazová S05.0
– střeva K63.3
– uretry N36.8
– uteru N85.8

– interdigitální blastomycétová B37.2
– jícnu K22.1
– kosti M85.8
– lymfatických cév I89.8
– páteře, aneuryzmová A52.0+, I68.8*
– pyloru, pylorický(vřed) – viz Vřed, žaludku

– duodena, postpylorická – viz Vřed,

– gastrická – viz Vřed, žaludku
– gastrojejunální – viz Vřed, gastrojejunální
– hrdla děložního (získaná) (chronická)

– – se zánětem cervixu N72
– chrupavky (kloubní) M94.8

Ergotizmus T62.2
– z užití námelu jako léku (při léčbě migrény)
– – nadměrné dávky nebo nesprávné látky

– – správné látky, řádně podané G92
Erotomanie F52.7
Eroze
– arterie I77.8
– bronchu J98.0

Erbova(-Duchennova) obrna (porodní

Erbova-Goldflamova nemoc nebo syndrom

Erekce, bolestivá (přetrvávající) N48.3
Ergosterolový deficit (vitaminu D) E55.9
– s křivicí (viz též Křivice) E55.0
– s osteomalacií dospělých M83.8

– získaný M21.5
Erbova
– nemoc G71.0
– obrna, ochrnutí (brachiální) (porodní)

– – spinální (spastická) syfilitická A52.1
– pseudohypertrofická muskulární dystrofie

Epsteinova
– nefróza nebo syndrom (viz též Nefróza) N04.–
– perla K09.8
Epulis (dásně) (fibrózní) (obřích buněk) K06.8
Equinia A24.0
Equinovarus (kongenitální) (talipes) Q66.0

– – rekurentní F31.8
– mozková (apoplektická) I64
– psychotická (viz též Psychóza) F23.9
– – organická F06.8
– schizofrenická (akutní) NJ, krátká F23.2
Eponychie Q84.6

– – těžká (bez psychotických symptomů) F32.2
– – – s psychotickými symptomy F32.3
– – určená NJ F32.8
– – velká (viz též Porucha, depresivní, větší)

– hypomanická F30.0
– manická F30.9

– cerebrální (apoplektická) I64
– depresivní F32.9
– – lehká F32.0
– – návratná, rekurentní (viz též Porucha,

– – – krátká F38.1
– – střední F32.1

– skvamózní (M8070/3) – viz Novotvar, maligní
– zevní – viz Novotvar, kůže, maligní

– – tuberkulózní A18.4
– infectiosum B08.3

– figuratum perstans L53.3
– gluteální L22
– chronický obrazcový, chronicum figurate

– chronicum migrans (Borrelia burgdorferi) A69.2
– ichthyosiforme congenitum bullosum Q80.3
– induratum (netuberkulózní) L52

Erytém, erythema, erytematózní L53.9
– anulární (centrifugální) (revmatický) L53.1
– duhovky L51.1+, H22.8*
– elevatum diutinum L95.1
– endemický E52
– epidemický, artritický A25.1

– zevního ucha A46+, H62.0*
Erysipeloid A26.9
– diseminovaný A26.8
– kožní (Rosenbachův) A26.0
– septikemie A26.7
– určený NJ A26.8

– zubů (idiopatická) (profesionální) (způsobená

– žaludku – viz Vřed, žaludku
Eruktace, říhání R14
– nervová(-é) nebo psychogenní F45.3
Erysipel (gangrenosus), eryzipel (infantilní)

– puerperální, poporodní O86.8

139



Erytém, erythema…—pokračování
D75.1

a léčivy

zařazeného jinde B96.2

(nehnisavá) (viz též Sinusitida, etmoidální)
J32.2

způsobená, drogami a léčivy na dýchacím ústrojí) J11.1

lokalizace s .1 na čtvrtém místě

krvinek) D60.9

(izoimunizací) P55.1

(izoimunizací) P55.0

– – nebulózní L51.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– intertrigo L30.4
– lékový – viz Dermatitida, způsobená, drogami

– marginatum L53.2

Erytrocytóza (megalosplenická) (sekundární)

– familiární D75.0
– ovální, hereditární (viz též Eliptocytóza) D58.1
Erytroderma (viz též Erytém) L53.9

Escherichia (E.) coli, jako příčina onemocnění

Espundia B55.2
Estezioneuroblastom (M9522/3) C30.0
Estezioneurocytom (M9521/3) C30.0
Estezioneuroepiteliom (M9523/3) C30.0
Esthiomene A55

Erytrofagocytóza D75.8
Erytrofobie F40.2
Erytroleukemie  C94.0
Erytroplakie, ústního epitelu, a jazyka K13.2
Erytroplázie (Queyratova) (M8080/2)  D07.4
Esenciální – viz stav

– bullosum ichthyosiforme, congenitum Q80.3
– desquamativum L21.1
– ichtyoziformní, kongenitální (bulózní) Q80.3
– neonatorum P83.8
– psoriaticum L40.8
– sekundární L53.9

– vyvolaná
– – AB0 (protilátkami) (inkompatibilitou)

– – Rh (protilátkami) (inkompatibilitou)

Erytrocyanóza (lýtek) I73.8
Erytrocytemie  – viz Erytremie

Erytredema (polyneuropatie) T56.1
Erytremie (akutní)  C94.0
– chronická  D45
– sekundární D75.1
Erytroblastopenie (viz též Aplázie, červených

Erytroblastóza (fetální) (novorozence) P55.9

Erytematózní, erythematosus – viz stav
Erytermalgie (primární) I73.8
Erythrogenesis imperfecta D61.0
Erythromelalgia I73.8
Erytralgie I73.8
Erytrasma L08.1

– – chemikálií NJ L53.0
– – – v dotyku s kůží L25.3
– – lékem (užitým vnitřně) – viz Dermatitida,

– z horka – kódujte jako Popálenina podle

– z ohně L59.0
– zánětlivý NJ L53.9

– solární L55.0
– toxický NJ L53.0
– – novorozence P83.1
– tuberkulózní (primárně) A18.4
– určený NJ L53.8
– vyvolaný

– – toxický P83.1
– oznobeninový T69.1
– palmární L53.8
– plenkový L22
– přechodný, (rash) novorozence P83.8
– skarlatiniformní (rekurentní) (exfoliativní) L53.8

– – pemfigoidní L12.0
– – spojivky L51.1+, H13.8*
– – určený NJ L51.8
– nodosum L52
– – tuberkulózní A18.4
– novorozence P83.8

– – při akutní revmatické horečce I00+, L54.0*
– migrans A26.0
– – jazyka K14.1
– multiforme L51.9
– – bullosum L51.1

– slzného bodu (poinfekční) (stařecká) H04.5
– ureteru (ústí) N28.8
– uretry (ústí) N36.3
Eviscerace (vynětí orgánů z těla)
– operační ránou T81.3
– porodním poraněním P15.8

– dělohy N81.4
– hrdla (děložního) N86
– – s cervicitidou N72
– močového měchýře N32.8
– nohy NJ M21.0
– – vrozená Q66.6

Eustachova – viz stav
Evansův syndrom D69.3
Eventrace K43.9
– bránice (kongenitální) Q79.1
– colon do hrudníku – viz Hernie, bránice
Everze (obrácení) (výhřez)

– Woakesova J33.1
Etylizmus (viz též Alkoholizmus) F10.2
Eulenburgova nemoc G71.1
Eumycetom B47.0
Eunuchoidizmus E29.1
– hypogonadotropní E23.0

Estriasis (viz též Myióza) B87.9
Etanolizmus (viz též Alkoholizmus) F10.2
Éterizmus F18.2
Etmoidální – viz stav
Etmoiditida (chronická) (purulentní)

– chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

140



Eviscerace—pokračování Expozice, vystavení—pokračování

(viz též Kryptokokóza) B45.9

– viz Novotvar, kosti, maligní

(viz též Vyrážka) R21

Z20.8

traumatu) F30.8

(tekutinám) (pevným látkám) (výparům) Z57.5

H06.2*

látkám) (výparům)

benigní (tekutinám) (pevným látkám) (výparům) Z57.4

kosti, benigní

s, se) T75.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– úrazová NJ T06.5
– – oka S05.7
Evropská blastomykóza

Evulze – viz Avulze

– dětské obrně Z20.8
– diskriminaci Z60.5
– extrémní teplotě (pracovní) Z57.6
– – nepracovní Z58.5
– hluku Z58.0
– – pracovní Z57.0
– chladu, účinkům z T69.9

– orbitální H05.3
– osteokartilaginózní (M9210/0) – viz Novotvar,

– syfilitická A52.7+, M90.2*
– zevního zvukovodu H61.8
Exotropie (střídavá) (monookulární) H50.1
– intermitentní H50.3

Exostóza M89.9
– čelisti (kostní části) K10.8
– gonokoková A54.4+, M90.2*
– chrupavčitá (M9210/0) – viz Novotvar, kosti,

– kongenitální (mnohočetná) Q78.6
– mnohočetná, kongenitální Q78.6

– pulzující H05.2
– s Gravesovou nemocí E05.0+, H06.2*
– se strumou E05.–+, H06.2*
– tyreotoxický, tyreotropní E05.–+, H06.2*
Exomphalus Q79.2
– ve smyslu hernie – viz Hernie, pupku

– konvergence, nedostatečná H51.1
Exoftalmus H05.2
– dystyreoidální E05.–+, H06.2*
– intermitentní NJ H05.2
– kongenitální Q15.8
– při tyreotoxikóze (hypertyreoidizmus) E05.–+,

Excyklotropie H50.4
Exfoliativní – viz stav
Exhibicionizmus F65.2
Exocervicitida (viz též Cervicitida) N72
Exoforie H50.5
– divergence, nadměrná H51.8

– virová B09
– – určeného typu NJ B08.8
Excitace, vzrušení
– psychogenní F30.8
– reaktivní (z citového stresu, psychologického

Excykloforie H50.5

Ewingův sarkom nebo nádor (M9260/3)

Exanthema, exantém, vyrážka

– Bostonská A88.0
– epidemická s meningitidou A88.0+, G02.0*
– s enterovirovou vezikulární stomatitidou B08.4
– subitum B08.2

– střevní infekční nemoci Z20.0
– syfilis Z20.2
– terorizmu Z65.4
– toxickým látkám (plynům) (tekutinám) (pevným

– – v průmyslu NJ Z57.5
– – – nepracovní Z58.5

– – určené NJ Z20.8
– půdě znečištěné Z58.3
– – pracovní Z57.8
– radiaci NJ Z58.4
– – pracovní Z57.1
– rubeole Z20.4

– prachu NJ Z58.1
– – pracovní Z57.2
– pronásledování Z60.5
– průmyslovým toxickým látkám (plynům)

– – nepracovní Z58.5
– přenosné chorobě Z20.9

– neštěstí Z65.5
– neštovicím (laboratorní) Z20.8
– parazitární nemoci NJ Z20.7
– pohlavně přenášené nemoci Z20.2
– pracovnímu riziku Z57.9
– – určenému NJ Z57.8

– – určenému účinku NJ T69.8
– choleře Z20.0
– kapavce Z20.2
– lidskému T-lymfotropnímu viru typu-1 (HTLV-1)

– mučení Z65.4
– napadení (parazity) NJ Z20.7

Expektace (viz též Pozorování) Z03.9
Expozice, vystavení (viz též Kontakt,

– akariáze Z20.7

– vodě znečištěné Z58.2
– vyčerpání T73.2

– vibracím Z58.8
– – pracovní Z57.7
– virové(-mu) onemocnění NJ Z20.8
– – hepatitidě Z20.5
– viru AIDS Z20.6
– viru lidské imunodeficience (HIV) Z20.6

– – v zemědělství Z57.4
– – – nepracovní Z58.5
– toxickým látkám v zemědělství (plynům)

– – neprofesionální Z58.5
– tuberkulóze Z20.1
– válce Z65.5

141



Expozice, vystavení—pokračování Extrakce, vytažení, vyvolání—pokračování

(viz též Těhotenství, podle lokalizace)
O00.9

dislokace, meziobratlové ploténky

(ze zásad) (z chemikálie) (chronická)
(infekční) (nekrotická) (peptická)
(pooperační) K20

K21.0
P50.9

pleurální

– – – pracovnímu Z57.0
– – pracovnímu Z57.8
– – prachem NJ Z58.1
– – – pracovní Z57.2
– – půdě, zemi Z58.3

– – – – prachu Z57.2
– – – tabákovým kouřem Z58.7
– vzteklině Z20.3
– zarděnkám Z20.4
– zavšivení Z20.7
– znečištění(-é)(-ému) NJ Z58.5

– – kontaminovanému NJ Z58.1
– – – pracovní NJ Z57.3
– – – – prachu Z57.2
– – – tabákovým kouřem Z58.7
– – znečištěnému NJ Z58.1
– – – pracovnímu NJ Z57.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– vzduchu, ovzduší

Ezofagus – viz stav
Ezoforie H50.5
– divergentní, insuficientní H51.8
– konvergentní, výrazná H51.1
Ezotropie (střídavá) (monokulární) H50.0
– intermitentní H50.3

– tuberkulózní A18.8+, K23.0*
– ulcerativní K22.1
Ezofagizmus K22.4
Ezofagomalacie K22.8
Ezofagostomiáza B81.8
Ezofagotracheální – viz stav

Extrasystoly (supraventrikulární) I47.1

– junkční I49.2
– ventrikulární I49.3
Extrauterinní gestace nebo těhotenství

– následkem gastrointestinální refluxní choroby

– reflux K21.0

– močového měchýře Q64.1
Extruze, vytlačení
– meziobratlové ploténky – viz Dystopie,

– očního implantátu (bulbu) T85.3
Ezofagitida, esophagitis, ezofageální (akutní)

– chylu do mezenteria I89.8
– krve R58
– moči R39.0
Extroverze
– dělohy (následek, porodnický) N81.4
– – komplikující porod O71.2

– vakuová, vakuumextrakce (porod) O81.4

– atriální I49.1
– aurikulární I49.1

Extravazace

– po obratu O83.2

– hákem (plodu) P03.8
– kaválního filtru Z45.2
– koncem pánevním NJ O83.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.0
– manuální NJ O83.2
– menstruace Z30.3

– – – tabákovým kouřem Z58.7
Exsangvinace (viz Krvácení, Hemoragie)

Exsudát, pleurální – viz Výtok, výpotek,

Exsudativní – viz stav
Extenzivní – viz stav
Extrakce, vytažení, vyvolání

– – – pracovní Z57.8
– – určenému NJ Z58.5
– – – pracovní Z57.8
– – vody Z58.2
– – vzduchu NJ Z58.1
– – – pracovní Z57.3

– – hlukem, expozice hluku NJ Z58.0

142



Faryngitida—pokračování

na dýchacím ústrojí) J11.1
(viz též Neuropatie, periferní, autonomní)
G90.0

na dýchacím ústrojí) J11.1

syndrom) Q85.9

jinde F54

E72.0

G54.7

(infekční) (subakutní) (hnisající)
(ulcerativní) J02.9

pod Podvrtnutí

B66.5

(hypertrofická) J31.2

– s renální insuficiencí I12.0
Fakom H35.8
Fakomatóza (viz též specifický eponymický

Faberův syndrom D50.9
Fabry(-Andersonova) nemoc E75.2

Fagedenický – viz stav
Fahrova nemoc (mozku) G23.8
Fahrova-Volhardova nemoc (ledvin) I12.9

Faciocefalalgie, autonomní

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

F

Faryngoplegie  J39.2
Faryngotonzilitida J06.8
– herpetická B00.2
Faryngotracheitida (akutní) J06.8
– chronická J42
Farynx, faryngeální – viz stav

– určeného vyvolavatele NJ J02.8
– vezikulární, enterovirová B08.5
– virová NJ J02.8
Faryngokonjunktivitida, virová B30.2+, H13.1*
Faryngolaryngitida (akutní) J06.0
– chronická J37.0

– stafylokoková J02.8
– streptokoková J02.0
– suchá J31.2
– syfilitická, kongenitální (časná) A50.0
– tuberkulózní A16.8
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.8

– hnisavá J02.9
– hypertrofická J31.2
– chlamydiová A56.4
– chronická (atrofická) (granulární)

– chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

– lymfonodulární, akutní (enterovirová) B08.8
– pneumokoková J02.8
– putridní J02.9
– s chřipkou (viz též Chřipka, s, projevy

– septická J02.0

– enterovirová vezikulární B08.5
– folikulární (chronická) J31.2
– fusospirochetová A69.1
– gonokoková (gonoroická) A54.5
– granulární (chronická) J31.2
– herpetická B00.2

– plíce J67.0
Faryngitida (akutní) (katarální) (gangrenózní)

– aftózní B08.5
– atrofická J31.2
– coxsackievirová B08.5
– difterická A36.0

Fanconiho anemie  D61.0
Fantómový syndrom končetiny (bez bolesti)

– s bolestí G54.6
Farberova nemoc nebo syndrom E75.2
Farmářská(-é)
– kůže L57.8

– – – postihující celkový zdravotní stav F54
– – ovlivňující fyzický stav F54
Fallotova
– pentalogie Q21.8
– tetráda nebo tetralogie Q21.3
Fanconiho(-de Toniho)(-Debrého) syndrom

– Bournevillova Q85.1
– určená NJ Q85.8
Faktor(-y)
– psychické, spojené s nemocemi zařazenými

– psychologické
– – nebo chování

Febris, febrilní (viz též Horečka) R50.9
– flava (viz též Horečka, žlutá) A95.9
– melitensis A23.0
– puerperalis O85
– recurrens (viz též Horečka, návratná) A68.9

Fascikulace R25.3
Fascioliasis B66.3
Fasciolopsiasis (fasciolopsióza) (intestinalis)

Favizmus (anemie) D55.0
Favus – viz Dermatofytóza
Fazio-Londeova nemoc nebo syndrom G12.1

– perirenální K66.2
– – s infekcí N13.6
– plantární M72.2
– úrazová (stará) M72.8
– – čerstvá – kódujte podle lokalizace

– určená NJ M72.8

Fasciculitis optica H46
Fascie – viz stav
Fasciitida M72.9
– difuzní (eozinofilická) M35.4
– nekrotizující M72.6
– nodulární M72.4

143



Febris, febrilní—pokračování Fibrilace—pokračování

(viz též Nedokonalý, uzávěr)

hydatidosa O08.1

(viz též Afibrinogenemie) D68.2

fibrinózně-hnisavá(-á)(-é) – viz stav

B43.9

(difuzní) (periodická) (segmentální) N60.2

benigní)

Fekální – viz stav
Feltyho syndrom M05.0
Femur, femorální – viz stav
Fenestrace, fenestrované

– aortopulmonální Q21.4
– cípů(-y), srdeční chlopně NJ Q24.8

– rubra A38
Feerova nemoc T56.1
Feil-Klippelův syndrom Q76.1
Fekalit (jako příčina ucpání) K56.4
– apendixu K38.1
– kongenitální P76.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– před porodem O46.0
– v průběhu porodu O67.0
Fibrinopenie (hereditární)

– získaná D68.4
Fibrinopurulentní,

Fibrinózní – viz stav

Fibrinolýza (hemoragická) (získaná) D65
– následující po
– – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – potratu (následná epizoda) O08.1
– – – současná epizoda – viz Potrat
– po porodu O72.3

– – přetrvávající I48.1

– srdce, srdeční I49.8
– svalová M62.8
Fibrin, fibrinová
– koule nebo těleso, pleurální (dutiny) J94.1
– přední komory (oka) (fibrinózní exsudát) H20.0
Fibrinogenolýza – viz Fibrinolýza
Fibrinogenopenie  D68.8
– kongenitální D68.2
– získaná D65

– stlačený (matkou) O31.0
Fibrilace
– komorová I49.0
– síňová nebo ouška (stabilizovaná) I48
– – chronická  I48.2
– – paroxyzmální I48.0

Fetus papyraceus P95
– komplikující těhotenství O31.0
Fetus, fetální, plod, plodový (viz též stav)
– alkoholový syndrom (dysmorfický) Q86.0
– hydantoinový syndrom Q86.1
– papyraceus (matky) O31.0

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Feomykóza – viz Chromomykóza
Fetální – viz Fetus
Fetální uterus Q51.8
Fetišizmus F65.0
– transvestitický F65.1

Feochromocytom (M8700/0)
– benigní
– – neurčené lokalizace D35.0
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– maligní (M8700/3)
– – neurčené lokalizace C74.1

– klasická E70.0
– matky E70.1
Feohyfomykóza (viz též Chromomykóza)

Feochromoblastom (M8700/3)
– neurčené lokalizace C74.1
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– třes čelisti Q07.8
– vazomotorický R55
– vazospastický I73.9
– vazovagový R55
– Wenckebachův I44.1
Fenylketonurie  E70.1

– – plicnice Q22.2
– pulmonální chlopně Q22.2
Fenomén, jev
– Arthusův – viz Arthusův fenomén
– lupus erythematodes (L.E.) buňky M32.9
– Raynaudův (sekundární) I73.0

– – jater Q44.6
– – pankreatu E84.9
– – plic (kongenitální) E84.0
– – prsu N60.1
– – – s proliferací epitelu N60.3
Fibrodysplasia ossificans progressiva M61.1

– juvenilní (M9160/0)
– – neurčené lokalizace D10.6
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Fibrocystická
– ledvina (kongenitální) Q61.8
– nemoc (viz též Fibróza, cystická)

– – neurčené lokalizace D24
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– prostaty D29.1
– určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní 
Fibroadenóza, prsu (chronická) (cystická)

Fibroangiom (M9160/0) (viz též Novotvar,

– – obrovský (M9020/0) D24
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– juvenilní (M9030/0) D24
– neurčené lokalizace D24
– obrovský (M9016/0) D24
– perikanalikulární (M9012/0)

Fibroadenom (M9010/0)
– celulární intrakanalikulární (M9020/0) D24
– fyloidní (M9020/0) D24
– intrakanalikulární (M9011/0)
– – celulární (M9020/0) D24
– – neurčené lokalizace D24

144



Fibrom—pokračování
(endomyokardiální) I42.4

– viz Novotvar, chrupavky, maligní
tkáně, nejistého chování

(viz též Novotvar, měkké tkáně, benigní)
tkáně, nejistého chování

J84.1

plic) J84.1 – viz Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování

J84.1
M72.4

O65.5

I51.4 tkáně, benigní

měkké tkáně, maligní
O65.5

měkké tkáně, benigní)
P03.8

benigní
tkáně, benigní

měkké tkáně, nejistého chování
měkké tkáně, maligní

benigní
D16.5

tkáně, benigní

kosti, benigní benigní

tkáně, nejistého chování

měkké tkáně, maligní)
benigní

tkáně, maligní
tkáně, benigní

tkáně, maligní
(M9160/0) D10.6

tkáně, maligní
fibrózní

maligní

benigní

benigní

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Fibroelastóza (srdce) (endokardiální)

Fibrochondrosarkom (M9220/3)

Fibroid, fibroidní (nádor) (M8890/0)

– dělohy D25.9

– pseudosarkomatózní (proliferativní) (podkožní)

– retroperitoneální D48.3
– určená NJ M72.8
Fibromyalgie  M79.7
Fibromyom (M8890/0) – viz Novotvar, měkké

– dělohy (těla) (viz též Leiomyom) D25.9

– osifikující (M9262/0) – viz Novotvar, kosti,

– periostální (M8812/0) – viz Novotvar, kosti,

– prostaty D29.1
Fibromatóza M72.9
– abdominální (M8822/1) – viz Novotvar, měkké

– agresivní (M8821/1) – viz Novotvar, měkké

– dásní K06.1
– dlaně (fasciální) M72.0
– kongenitální generalizovaná (M8824/1)

– plantární (fasciální) M72.2

– nazofaryngu, nazofaryngeální (juvenilní)

– neosteogenní (neosifikující) – viz Dysplázie,

– odontogenní (centrální) (M9321/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
– – periferní (M9322/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4

– invazivní (M8821/1) – viz Novotvar, měkké

– kosti (neosifikující) M89.8
– – osifikující (M9262/0) – viz Novotvar, kosti,

– měkký (M8851/0) – viz Lipom
– molle (M8851/0) – viz Lipom
– myxoidní (M8811/0) – viz Novotvar, měkké

– – dolní čelisti (kostní) D16.4
– cementifikující (M9274/0) – viz Novotvar, kosti,

– desmoplastický (M8823/1) – viz Novotvar,

– durum (M8810/0) – viz Novotvar, měkké tkáně,

– fasciální (M8813/0) – viz Novotvar, měkké

– chondromyxoidní (M9241/0) – viz Novotvar,

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– srdce (onemocnění) (viz též Myokarditida)

Fibrolipom (M8851/0) – viz Lipom
Fibroliposarkom (M8850/3) – viz Novotvar,

Fibrom (fibroma) (M8810/0) (viz též Novotvar,

– ameloblastický (M9330/0) D16.5

– indurace, plic (chronická) (viz též Fibróza, plic)

– onemocnění, plic (chronické) (viz též Fibróza,

– plic (viz též Fibróza, plic) J84.1
– pneumonie (chronická) (viz též Fibróza, plic)

– při těhotenství nebo porodu O34.1
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– prsu N60.3
Fibrotický – viz Fibróza

– odontogenní (M9330/3) C41.1
– – horní čelisti (kosti) C41.0
– periostální (M8812/3) – viz Novotvar, kosti,

Fibroskleróza
– multifokální M35.5
– penisu, pyje (corpora cavernosa) N48.6

Fibrosarkom (M8810/3) (viz též Novotvar,

– ameloblastický (M9330/3) C41.1
– – horní čelisti (kosti) C41.0
– fasciální (M8813/3) – viz Novotvar, měkké

– infantilní (M8814/3) – viz Novotvar, měkké

– kongenitální (M8814/3) – viz Novotvar, měkké

Fibromyxosarkom (M8811/3) – viz Novotvar,

Fibro-odontom, améloblastický (M9290/0)

– horní čelisti (kosti) D16.4
Fibro-osteom (M9262/0) – viz Novotvar, kosti,

Fibroplázie, retrolentální H35.1
Fibropurulentní – viz stav

– – v těhotenství nebo při porodu O34.1
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

Fibromyozitida M79.7
Fibromyxolipom (M8852/0) D17.9
Fibromyxom (M8811/0) – viz Novotvar, měkké

145



Fibróza, fibrotický(-á)(-é)—pokračování

měkké tkáně, benigní)
O65.5

tkáně, nejistého chování
P03.1

tkáně, maligní

měkké tkáně, maligní
(splývající) (masivní) (perialveolární)
(peribronchiální) J84.1

dinas (tvrdé křemičité písky) J62.8

plic) J84.1

(inhalační) J68.4

I51.4

obstrukcí) K66.2

Fibroxantosarkom (M8830/3) – viz Novotvar,

Fibróza, fibrotický(-á)(-é)
– alkoholická K70.2
– amnia O41.8
– anální papily K62.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Fibrotorax J94.1
Fibroxantom (M8830/0) (viz též Novotvar,

– atypický (M8830/1) – viz Novotvar, měkké

– perinea, v těhotenství nebo při porodu O34.7
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – bagasóze J67.1
– – – berylióze J63.2
– – – byssinóze J66.0
– – – farmářské plíci J67.0
– – – chalikóze J62.8
– – – kalcikóze J62.8

– – při
– – – aluminóze J63.0
– – – amianthóze J61
– – – antrakosilikóze J60
– – – antrakóze J60
– – – azbestóze J61

– – kongenitální P27.8
– – po ozáření J70.1
– – poléková
– – – akutní J70.2
– – – chronická J70.3
– – pozánětlivá J84.1

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– placenty O43.8
– pleury J94.1
– plíce (atrofická) (kapilární) (chronická)

– – difuzní (idiopatická) (intersticiální) J84.1
– – idiopatická J84.1

– očního svalu H50.6
– pankreatu K86.8
– penisu, pyje NJ N48.6

– mediastina (idiopatická) J98.5
– meningů G96.1
– močového měchýře N32.8
– myokardu, myokardiální (viz též Myokarditida)

– nadledviny E27.8
– nadvarlete N50.8

– jazyka, submukózní K13.5
– kapilár, plicních (chronická) (viz též Fibróza,

– kardiální (viz též Myokarditida) I51.4
– kůže NJ L90.5
– ledvin (viz též Skleróza, renální) N26
– lymfatických uzlin I89.8

– choria O41.8
– intraskrotální N50.8
– jater K74.0
– – alkoholická K70.2
– – se sklerózou K74.2
– – – alkoholická K70.2

– hepatická – viz Fibróza, jater
– hepatolienální K76.6
– hepatosplenická (portální hypertenze) K76.6
– hrdla děložního N88.8
– chámovodu N50.8
– chlopně, srdeční (viz též Endokarditida) I38

– – – plicní manifestací E84.0
– – určená NJ E84.8
– dělohy (nenádorová) N85.8
– ductus ejaculatorius N50.8
– endokardu (viz též Endokarditida) I38
– endomyokardiální (tropická) I42.3

– arteriokapilární – viz Arterioskleróza
– corpus cavernosum (sklerotizující) N48.6
– cystická (pankreatu) E84.9
– – s
– – – dolní střevní obstrukcí (syndrom)  E84.1
– – – intestinální manifestací E84.1

– maligní (M8830/3) – viz Novotvar, měkké

– řitního svěrače K62.8
– semenného váčku N50.8
– senilní R54
– sleziny D73.8
– – při schistozomóze (bilharzióze) B65.–+, D77*
– srdce (viz též Myokarditida) I51.4

– plicní (viz též Fibróza, plic) J84.1
– – kongenitální P27.8
– prostaty (chronická) N40
– prsu N60.3
– retroperitoneální, idiopatická (s ureterální

– – s infekcí N13.6

– – tuberkulózní – viz Tuberkulóza, plicní
– – vyvolaná
– – – bauxitem J63.1
– – – grafitem, tuhou J63.3
– – – chemikáliemi, plyny, dýmy nebo výpary

– – – talkem, mastkem J62.0

– – – nemoci způsobené technickou keramikou

– – – pneumokonióze NJ J64
– – – sideróze J63.4
– – – silikóze J62.8
– – – stanóze J63.5
– – silikotická J62.8

146



Fibróza, fibrotický(-á)(-é)—pokračování Filarie, filariová, filarióza—pokračování

– viz Novotvar, kůže, benigní

štěpem (viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu, určená NJ) T85.8

generátorem) (stimulátorem)

nervu) (míchy) T85.8
Q05.9

s hydrocefalem) Q05.4
T85.8

T85.8

K67.1*

implantátem) NJ T85.8

H90.2
M79.0

O65.5

P03.1
filariemi) B74.9

drogové závislosti) – kódujte F10–F19
s .7 na čtvrtém místě

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– střední části prostaty N40
– subepidermální nodulární (M8832/0)

– submukózní (úst) (jazyka) K13.5
– šourku N50.8
– tunica vaginalis N50.8

– vyvolaná
– – Brugia (malayi) B74.1
– – – timori B74.2
– – Mansonella ozzardi B74.4

– – s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

– patra (kongenitální) Q35.9
– prsní bradavky N64.0
– – v šestinedělí, po porodu, gestační O92.1
– rtu K13.0
– řiti, řitní K60.2

– – kongenitální Q38.3
– kůže R23.4
– laryngu J38.7
– – kongenitální Q31.8
– nosu Q30.2
– páteře (kongenitální) (viz též Spina bifida)

– při propadnutí půjčky Z59.8
– při úpadku Z59.8
Fistula (viz též Píštěl)
Fisura (štěrbina, prasklina, trhlina), rozštěp
– epiglottis (kongenitální) Q31.8
– jazyka (získaný) K14.5

– – Wuchereria (bancrofti) B74.0
Filatovova nemoc B27.0
Fimbriální cysta Q50.4
Fimóza (kongenitální) (pozánětlivá) N47
– šankroidní A57
Finanční problémy s vlivem na péči NJ Z59.9

– nemoc (leptospiróza ikterohemoragická) A27.0
Filarie, filariová, filarióza (viz též Napadení,

– malajská B74.1
– určeného typu NJ B74.8

– – vaskulární NJ T82.8
– žíly I87.8
Fibrozitida (periartikulární) (revmatoidní)

Fibrózní – viz stav
Fiedlerova
– myokarditida (akutní) I40.1

– – močových cest NJ T83.8
– – oční (rohovkovým štěpem) (orbitálním

– – ortopedickou NJ T84.8
– – prsním (implantátem) T85.8
– – srdce NJ T82.8
– – určenou NJ T85.8

– – – – intraperitoneálním T85.8
– – – infuzním NJ T82.8
– – – – spinálním (epidurálním) (subdurálním)

– – – močovým (permanentním) T83.8
– – kloubní protézou T84.8
– – komorovým intrakraniálním shuntem T85.8

– – – srdce T82.8
– – fixační, vnitřní (ortopedickou) NJ T84.8
– – gastrointestinální (žlučovodu) (ezofagu)

– – genitálu NJ T83.8
– – katétrem NJ T85.8
– – – dialyzačním (renálním) T82.8

– způsobená pomůckou, implantátem nebo

– – arteriálním štěpem NJ T82.8
– – elektronickou (elektrodou) (pulzním

– – – kosti T84.8
– – – močového traktu T83.8
– – – nervového systému (mozku) (periferního

– tymu E32.8
– vaginy N89.8
– varlete N50.8
– – chronická, způsobená syfilis A52.7+, N51.1*
– vas deferens N50.8
– vejcovodu N83.8

Flajaniho nemoc E05.0
Flashbacky (pozdní příznaky alkoholové nebo

Flatau-Schilderova nemoc G37.0

– ušních kůstek H74.3
– – s hluchotou (viz též Hluchota, převodní)

Fixovaná (přirostlá) děloha
– v těhotenství nebo při porodu O34.5
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– chlamydiový A74.8+, K67.0*
Fixace
– dělohy (získaná) – viz Malpozice, dělohy
– hlasivky J38.3
– kloubu – viz Ankylóza
– laryngu J38.7

– – akutní K60.0
– – chronická K60.1
– – kongenitální Q43.8
– ucha, lalůčku, kongenitální Q17.8
Fitz Hugh a Curtisův syndrom  A54.8+,

– gonokokový A54.8+, K67.1*

147



Flebitida, flebitis—pokračování
– těhotenská—pokračování

(septická) (hnisavá) I80.9

intrakraniálního (žilního) splavu

– viz Komplikace, podle lokalizace a typu

G08

(s lymfangitidou) (viz též Absces) L03.9

intrakraniálního (žilního) splavu

intrakraniálního (žilního) splavu

intrakraniálního (žilního) splavu

intrakraniálního (žilního) splavu

hydatidosa O08.0 N72

intrakraniálního (žilního) splavu

L03.2

– dělohy (septická) (viz též Endometritida) N71.9
– dolní končetiny I80.3
– – hlubokých (cév) NJ I80.2
– – povrchových (cév) I80.0
– femorální (superficiální) I80.1
– hrudní stěny, povrchová I80.8

Flatus R14
– vaginalis N89.8
Flebektázie (viz též Varikózní, žíla) I83.9
– kongenitální Q27.4
Flebitida, flebitis (infekční) (pyemická)

– cerebrálního (žilního) splavu – viz Flebitida,

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Flatulence R14
– psychogenní F45.3

– drenážního místa (po operaci) T81.4
– eozinofilní (granulomatózní) L98.3
– eryzipeloidní (viz též Erysipel) A46
– gangrenózní (viz též Gangréna) R02
– gonokoková NJ A54.8
– hlasivky J38.3

– anaerobní A48.0
– axily, podpaží L03.1
– boku L03.1
– boltce (ušního) H60.1
– břišní stěny L03.3
– čelistní krajiny L03.2

Fleboskleróza I87.8
Flebotrombóza (viz též Trombóza) I82.9
– před porodem, hluboká O22.3
– puerperální, hluboká O87.1
– těhotenská, hluboká O22.3
Flegmona (Cellulitis, celulitida) (difuzní)

– určené lokalizace NJ I80.8
– v průběhu nebo jako následek výkonu T81.7
– varikózní (nohy) (dolní končetiny) I83.1
– – s vředem I83.2
– vyvolaná implantovanou pomůckou

Flebolity I87.8

– sítnice H35.0
– splavu (meningeálního) – viz Flebitida,

– syfilitická A52.0+, I98.8*
– těhotenská O22.9
– – hluboká O22.8

– – povrchová O22.2
– ulcerativní I80.9
– – nohy I80.3
– – – hlubokých (cév) NJ I80.2
– – – povrchových (cév) I80.0

– puerperální, poporodní O87.9
– – hluboká O87.1
– – pelvická O87.1
– – povrchová O87.0
– pupečníku I80.8
– safény I80.0

– – – – současná epizoda – viz Potrat
– – puerperální, poporodní O87.1
– po infuzi, léčebné injekci nebo transfuzi T80.1
– pooperační T81.7
– portální K75.1
– prsu, podkožní I80.8

– longitudinálního sinu – viz Flebitida,

– migrans, migrující (superficiální) I82.1
– pánve
– – následující po
– – – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – potratu (následná epizoda) O08.0

– kavernózního splavu (žilního) – viz Flebitida,

– komplikující těhotenství O22.9
– – hluboká O22.8
– – povrchová O22.2
– kraniálního (žilního) splavu – viz Flebitida,

– laterálního (žilního) sinu – viz Flebitida,

– iliofemorální I80.1
– intrakraniálního (žilního) splavu (kteréhokoli)

– – nehnisavá I67.6
– intraspinálních žilních splavů nebo žil G08
– – nehnisavá G95.1
– jaterních žil I80.8

– nohy pod kotníkem vyjma prst(-y) L03.1
– nohy, vyjma prst(-y) L03.1
– nosohltanu J39.1
– nosu (přepážky) (zevního) J34.0
– obličeje (kterékoli části, vyjma ucho, oko a nos)

– kolena L03.1
– konečníku, rekta K61.1
– kotníku L03.1
– krku (roz. šíje) L03.8
– mandle, tonzily J36
– mnohočených lokalizací, takto uvedeno L03.8

– hrudní (krajiny) L03.3
– – stěny L03.3
– hýžďové (krajiny) L03.3
– chronická NJ L03.9
– kavernózního tělesa N48.2
– klostridiová A48.0

– hlavy NJ L03.8
– hltanu J39.1
– hnisavá NJ L03.9
– hráze, perineální L03.3
– hrdla děložního, cervixu (viz též Cervicitida)

– hrtanu J38.7

148



Flegmona—pokračování
H18.0

(subkutánní) (subkutikulární) L03.0

dělohy) N85.4

hydatidosa O08.0 kontraktura, kloubu) M24.5

N73.2

ruky) L03.1

N73.2

(subkutánní) (subkutikulární) L03.0

(subkutánní) (subkutikulární) L03.0

podle lokalizace

(viz též Vulvitida) N76.2

(viz též Tuberkulóza, plicní) A16.2

– – – současná epizoda – viz Potrat
– – ženy (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– paty L03.1
– paže (kterékoli části, vyjma prstu nebo palce

– perirektální K61.1

– očnice, orbitální H05.0
– očního víčka H00.0
– palce ruky (intratékální) (periostální)

– pánve, pánevní (chronická)
– – muže K65.0
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – typ I I48.3
– – – typ II I48.4
– – – typický I48.3
Fobie, fobický(-á)(-é) F40.9
– reakce F40.9
– simplex F40.2

Flutter, míhání
– síní nebo oušek I48.9
– srdce I49.8
– – komorový I49.0
– – síní I48.9
– – – atypický I48.4

Flexnerova dyzenterie  A03.1
Flexura – viz Flexe
Flintův šelest (aortální insuficience) I35.1
Fluoróza
– kostní M85.1
– zubní K00.3

Fleischer(-Kayserův) prstenec (rohovky)

Flexe, flekční
– deformita, kloubu M21.2
– – kyčle, kongenitální Q65.8
– hrdla děložního, cervixu (viz též Malpozice,

– kontraktura, kloubu (viz též Kontrakce,

– uteru (viz též Malpozice, dělohy) N85.4
– – laterální – viz Lateroverze, dělohy
Flexibilitas cerea – viz Katalepsie

– vlasové části hlavy (kterákoli část) L03.8
– vulvy (viz též Vulvitida) N76.2
– zad (kterékoli části) L03.3
– zápěstí L03.1
– zevního zvukovodu H60.1
Flegmonózní – viz stav

– třísla L03.3
– tuberkulózní (primární) A18.4
– ucha (zevního) H60.1
– určené lokalizace NJ L03.8
– ústní (spodiny) K12.2
– vakcinační T88.0

– slzného ústrojí H04.3
– stehna L03.1
– stydkého pysku (velkého) (malého)

– šíjní krajiny L03.8
– šourku N49.2
– trupu L03.3

– pyje, penisu N48.2
– ramene L03.1
– retroperitoneální K65.0
– ruky vyjma prstu nebo palce L03.1
– řiti K61.0
– septická NJ L03.9

– – – určená NJ N49.8
– – ženy (zevního) N76.4
– prstu nohy (intratékální) (periostální)

– prstu ruky (intratékální) (periostální)

– pupku L03.3
– – novorozence P38

– peritonzilární J36
– periuretrální N34.0
– periuterinní (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– pohlavního orgánu NJ
– – muže N49.9
– – – na více místech N49.8

– – po potratu (následná epizoda) O08.0

– abscedující L66.3
– decalvans L66.2
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.0
– keloidní L73.0
– pustulární L01.0
– ulerythematosa reticulata L66.4

Folie à deux F24
Folikl, folliculus
– cervicis (nabothii) (prasklý) N88.8
– Nabothi N88.8
Folikulární – viz stav
Folikulitida, folliculitis L73.9

Fogo selvagem (brazilský pemfigus) L10.3
Fochierův absces – kódujte jako Absces,

Fokomelie  Q73.1
– dolní končetiny Q72.1
– horní končetiny Q71.1
Fokus (ložisko), Assmannův

– sociální F40.1
– specifická (izolovaná) F40.2
– status, stav F40.9
– určená NJ F40.8
– z vyšetřování F40.2
– ze zvířat F40.2

149



Fraktura, zlomenina—pokračování

(perzistující) Q21.1
(ramena) (symfýzy) (dolní) S02.6

pseudopolyartritida) M35.3

nohy (kromě palce)) S92.5

(viz též Neuralgie, trigeminu) G50.0 třetina) S72.3

(sluneční) L56.8

syndrom I67.8+, G46.3*

S82.4

(avulzní) (tříštivá) (kompresivní)
(dislokovaná) (šikmá) T14.2

Fort Bragg horečka A27.8
Fosfatemie  E83.3

– – u ženy D27
– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Föllingova nemoc E70.0
Foramen ovale (neuzavřené) (otevřené)

Forbesova nemoc, glykogenóza E74.0
Fordyce-Foxova nemoc L75.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Folliculome lipidique (M8641/0)
– neurčené lokalizace
– – u muže D29.2

– bazicervikální (bazální) (femorální) S72.0
– Bennettova S62.2

– – diafýzy (dolní třetina) (střední třetina) (horní

– – distálního konce S72.4
– – dolní (části nebo konce) S72.4
– – epifýzy
– – – dolní S72.4
– – – hlavice S72.0

– – ruky S62.0
– Dupuytrenova S82.6
– epistrofeu S12.1
– etmoidální kosti (sinu) S02.1
– femuru, femorální S72.9
– – bazicervikální (bazální) S72.0

– čelní (kosti) (lebky) S02.0
– – dutiny S02.1
– čéšky S82.0
– článku prstu
– – nohy (kromě palce) (viz též Fraktura, prstu

– člunkovité kosti (os scaphoides) (nohy) S92.2

– bérce S82.9
– – mnohočetná S82.7
– bimaleolární S82.8
– Collesova (obrácená) S52.5
– čelisti (kosti) (kondylu) (processus coronoides)

– – horní S02.4

Fraktura, zlomenina, (abdukční) (addukční)

– acetabula S32.4
– akromia (výběžku) S42.1
– alveolu S02.8
– Bartonova S52.5
– báze lebeční S02.1

– kostí, kongenitální (s modrými sklérami) Q78.0
– místa na autozomech Q95.5
– místa nepohlavního chromozomu Q95.5
– nehtů L60.3
– vlasů L67.8
– X chromozomu Q99.2

Fournierova nemoc nebo gangréna N49.9
– ženy N76.8
Fovillova (pedunkulární) nemoc nebo

Fox(-Fordyceova) nemoc L75.2
Fragilní, fragilita
– kapilár (hereditární) D69.8

Fotoftalmie  H16.1
Fotokeratitida H16.1
Fotopsie  H53.1
Fotoretinitida H31.0
Fotosenzitivita, fotosenzitivizace kůže

– na jiné světlo než sluneční L59.8

– syndrom (neuralgie trigeminu)

Fotodermatitida (sluneční) L56.8
– chronická L57.8
– jiným než slunečním zářením L59.8
– vyvolaná léky L56.8
Fotofobie  H53.1

Fosfaturie  E83.3
Fossa (viz též stav)
– piriformis – viz stav
Foster–Kennedyho syndrom H47.0
Fothergillův(-ova)
– nemoc (scarlatina anginosa) A38

Fordyceova nemoc (úst) Q38.6
Forestierova nemoc (rizomelitická

– ankylozující hyperostóza M48.1
Forie 

– – distální části S42.4
– – dolní části (kloubního výběžku) S42.4

– hrudníku (kostěného) S22.9
– – určená NJ S22.8
– humeru S42.3
– – a klavikuly, lopatky (mnohočetná) S42.7
– – anatomického krčku S42.2
– – diafýzy S42.3

– – určená NJ S72.8
– fibuly (samostatná) (processus styloides)

– – s tibií – viz Fraktura, tibie
– – včetně kotníku (maleolu) S82.6
– fossa (anterior) (media) (posterior) S02.1
– glenoidální (kavity) (lopatky) S42.1

– – krčku S72.0
– – mnohočetná S72.7
– – pertrochanterická S72.1
– – subtrochanterické (části) (sekce) S72.2
– – transcervikální S72.0
– – transtrochanterická S72.1

– – – horní S72.0
– – hlavice S72.0
– – intertrochanterická S72.1
– – intratrochanterická S72.1
– – jako poranění za porodu P13.2
– – kondylů, epikondylů S72.4

150



Fraktura, zlomenina—pokračování Fraktura, zlomenina—pokračování
– humeru—pokračování

lokalizace S02.7

zlomenina

glenoidalis) (krčku) S42.1

(interligamentózní) (dlouhé části) S42.0

paže S42.7

S02.4

implantátu, kloubní protézy nebo kostní
destičky M96.6

(viz též Fraktura, patologická) M84.4

(viz též Novotvar) D48.0+, M90.7*

S22.3 T02.7

– – – horní S42.2
– – horního konce S42.2
– – chirurgického krčku S42.2
– – interkondylická S42.4
– – kloubního výběžku S42.4
– – malé tuberosity (tuberositas minor) S42.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – epifýzy
– – – dolní S42.4

– lokte S52.0
– lopatky (akromiálního výběžku) (těla) (fossa

– – s další(-mi) kostí(-mi) ramene a paže S42.7
– lumbální páteře S32.0
– – s pánví (mnohočetná) S32.7
– lumbosakrální páteře S32.8

– – klenby S02.0
– – parietální kosti S02.0
– – poranění za porodu P13.0
– – s obličejovou(-ými) kostí(-mi) (mnohočetná)

– – spodiny S02.1
– lícní kosti S02.4

– krikoidní chrupavky S12.8
– krku S12.9
– kyčle (viz též Fraktura, femuru, krčku) S72.0
– laryngu S12.8
– lebky S02.9
– – čelní kosti S02.0

– kostochondrální, kostosternálního spojení

– – mnohočetná S22.4
– – – s vlajícím hrudníkem S22.5

– kostrče S32.2
– kotníku S82.8
– kotníku (bimaleolární) (trimaleolární) S82.8
– – vnitřního S82.5
– – zevního S82.6
– krania – viz Fraktura, lebky
– krční (viz též Fraktura, obratle, krčního) S12.9

– – magnum S62.1
– – následující po připevnění ortopedického

– – patní S92.0
– – patologická (neznámé příčiny)

– – při nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – stydké S32.5

– – – obou T02.4
– kořene, zubu S02.5
– kosti T14.2
– kosti (os)
– – ilické, kyčelní S32.3
– – jako poranění za porodu P13.9

– končetiny, končetin
– – dolní T12
– – – mnohočetná (stejné končetiny) NJ T02.3
– – – obou T02.5
– – horní T10
– – – mnohočetná (stejné končetiny) NJ T02.2

– karpální kůstky (kůstek) NJ S62.1
– klavikuly, klíční kosti (akromiální části)

– – jako poranění za porodu P13.4
– – s jinou kostí(-mi) ramene nebo horní části

– klenby lebeční S02.0
– klíční kosti (viz též Fraktura, klavikuly) S42.0

– chrupavky štítné S12.8
– impaktní – kódujte jako Fraktura, podle

– jako porodní poranění – viz Porodní, poranění,

– jařma S02.4
– jazylky S12.8
– kalkaneu S92.0

– – proximálního konce S42.2
– – suprakondylická S42.4
– – tuberozity S42.2
– – velké tuberozity (tuberositas major) S42.2
– – vnitřního epikondylu S42.4
– – zevního kondylu S42.4

– – – – s horní(-mi) končetinou(-ami) T02.6
– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – – horní (jedné) T02.2
– – – – s dolní(-mi) končetinou(-ami) T02.6

– – – a jiných částí těla NJ T02.8
– – – a končetin(-y) T02.7
– – klíčku, lopatky a humeru S42.7
– – končetiny
– – – dolní (jedné) T02.3
– – – – s druhou dolní končetinou T02.5

– – femuru S72.7
– – hlavy S02.7
– – – a dalších částí těla T02.8
– – – a krku T02.0
– – hrudníku S22.8
– – – a dolní části zad a pánve T02.1

– – prvního metakarpu S62.2
– – určená NJ S62.3
– metakarpu palce S62.2
– metatarzální kosti S92.3
– mnohočetná T02.9
– – části těla NJ T02.8

– Malgaigneova S32.7
– mandibuly (kondylická) (dolní čelisti) S02.6
– manubria (sterni) S22.2
– maxily, maxilární (kosti) (sinu) (horní čelisti)

– metakarpální S62.3
– – mnohočetná S62.4

151



Fraktura, zlomenina—pokračování Fraktura, zlomenina—pokračování
– mnohočetná—pokračování
– – končetiny—pokračování (neurálního oblouku) (processus spinosus)
– – – horní—pokračování (processus transversalis) T08

T02.7

mnohočetná, končetiny, dolní
úmrtnosti viz Instrukční příručka, část
4.3.5G „Metastatický“ karcinom) C79.5+,
M49.5*

za porodu) P11.5

obratlů) T02.1

mnohočetná, končetiny, horní

D48.9+, M90.7*

– – kostí trupu NJ T02.1
– – krku S12.7
– – – a hlavy T02.0
– – – a jiných částí těla T02.8
– – lebky S02.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – s druhou horní končetinou T02.4

– – – mnohočetná S22.1
– očnice, orbitální (kosti) (krajiny) S02.8
– – spodiny (prasknutím) S02.3
– – stropu S02.1
– olekranu (výběžku) (ulny) S52.0
– opožděného spojení M84.2

– – křížového S32.1
– – lumbálního S32.0
– – – mnohočetná S32.7
– – metastatická (M8000/6) (pro kódování

– – plodu nebo novorozence (poranění

– – zad, zádového S22.0

– – kostrče S32.2
– – krčního (kapka slzy) S12.9
– – – druhého (epistrofeu) S12.1
– – – mnohočetná S12.7
– – – prvního (atlasu) S12.0
– – – určená NJ S12.2

– obličejové kosti S02.9
– – s kostí(-mi) lebky (mnohočetná) S02.7
– – určená NJ S02.8

– obratle, obratlové(-ho) (těla) (páteře) (pedikulu)

– – atlasu S12.0
– – epistrofeu S12.1
– – hrudního S22.0
– – – mnohočetná S22.1
– – jako poranění za porodu P11.5

– nespojená M84.1
– neurálního oblouku – viz Fraktura, obratle
– nohy S92.9
– – mnohočetná S92.7
– nosních (kůstek) S02.2
– nosu, nosní (kůstky) (přepážky) S02.2

– – určená NJ T02.8
– – zápěstí (a ruky) NJ S62.8
– – žeber S22.4
– – – s vlajícím hrudníkem S22.5
– Monteggiova S52.0
– nádorová NJ (M8000/1) (viz též Novotvar)

– – ruky (a zápěstí) NJ S62.8
– – – metakarpálních kostí S62.4
– – – samotných prstů S62.7
– – trupu T02.1
– – – a jiných částí těla NJ T02.8
– – – a končetin(-y) T02.7

– – páteře (viz též Fraktura, mnohočetná,

– – paže
– – – horní části (nadloktí) S42.7
– – – roz. horní končetiny – viz Fraktura,

– – prstů ruky S62.7
– – předloktí NJ S52.7

– – obličejové(-ých) kosti(-í) (s lebkou) S02.7
– – obratlů T02.1
– – – bederních (a pánve) S32.7
– – – hrudních S22.1
– – – krčních S12.7
– – pánve (a lumbální páteře) S32.7

– – – a kostí obličejových S02.7
– – metakarpálních kostí S62.4
– – neurčených míst T02.9
– – nohy S92.7
– – – bérce S82.7
– – – roz. dolní končetiny – viz Fraktura,

– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – – postmenopauzální M80.0
– – – postovarektomickou M80.1
– – – určenou NJ M80.8

– patní kosti S92.0
– patologická (neznámé příčiny) M84.4
– – s osteoporózou M80.9
– – – idiopatickou M80.5
– – – medikamentózní M80.4
– – – pooperační malabsorpční M80.3

– palce (jedné ruky) S62.5
– – nohy S92.4
– pánve, pánevní (kosti) S32.8
– – mnohočetná S32.7
– parietální kosti (lebky) S02.0
– páteře – viz Fraktura, obratle

– – ischium S32.8
– – pisiforme S62.1
– – pubis S32.5
– – sacrum S32.1
– – triquetrum (cuneiformis zápěstí) S62.1
– – unciforme (hamatum) S62.1

– os
– – cuboides (kotníku) S92.2
– – cuneiforme
– – – nohy S92.2
– – – zápěstí S62.1
– – innominatum S32.3

152



Fraktura, zlomenina—pokračování Fraktura, zlomenina—pokračování
– patologická—pokračování – ruky NJ—pokračování
– – s osteoporózou—pokračování

NJ (M8000/1) (viz též Novotvar) D48.9+,
M90.7*

(os lunatum) S62.1

horní

obratle

handle”) (semilunární chrupavky)
– viz Trhlina, menisku

patologická) M84.4

protetické pomůcky, podle místa, mechanická

úmrtnosti viz Instrukční příručka, část 4.3.5G
„Metastatický“ karcinom) C79.5+, M90.7*

příručka, část 4.3.5G „Metastatický“
karcinom) C79.5+, M49.5*

os trapezoideum) (os multangulum majus
nebo minus) S62.1

podle lokalizace

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – z nečinnosti M80.2
– – způsobená nádorovým onemocněním

– – metakarpu NJ S62.3
– – – mnohočetná S62.4
– – – prvního S62.2

– skafoidní kosti (ruky) S62.0
– – nohy S92.2
– Smithova S52.5
– spánkové kosti (processus styloides) S02.1
– spontánní (neznámé příčiny) (viz též Fraktura,

– sterna S22.2

– semilunární kosti, zápěstí
– sezamské kůstky
– – jiné – kódujte jako Fraktura, podle lokalizace
– – nohy S92.4
– – ruky S62.1
– sfenoidální kosti (dutiny) S02.1

– – – určená NJ S62.3
– – skafoidní (navikulární) kosti (ruky) S62.0
– – zápěstí (os capitatum) (os hamatum)

– – – os naviculare (scafoides) S62.0
– – – určená NJ S62.1
– s následky – viz Následky, zlomeniny

– – určená NJ S42.8
– ramus
– – inferior nebo superior, ossis pubis S32.5
– – mandibulae S02.6
– ruky NJ S62.8
– – článku prstu S62.6

– – horního nebo proximálního konce S52.1
– – krčku S52.1
– – mnohočetná NJ S52.7
– radličné kosti nosu S02.2
– ramenní(-ho) (pletence) S42.9
– – lopatky S42.1

– – a ulny S52.7
– – – diafýz S52.4
– – – dolních nebo distálních konců S52.6
– – diafýzy S52.3
– – dolního nebo distálního konce S52.5
– – hlavičky S52.1

– předloktí S52.9
– – mnohočetná S52.7
– – určená NJ S52.8
– při metastáze nádoru (M8000/6) (pro kódování

– – obratle (pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– radia S52.8

– – xiphoides sterna S22.2
– protetické pomůcky, vnitřní – viz Komplikace,

– prstu nohy (vyjma palce) S92.5
– – palce S92.4
– prstu ruky (vyjma palce) S62.6
– – mnohočetná (jedné ruky) S62.7

– podoby typu „ucha od kbelíku” („bucket

– pochodová M84.3
– pozdní účinek – viz Následky, zlomeniny
– processus
– – spinosus – viz Fraktura, obratle
– – transversus – viz Fraktura, obratle

– patra S02.8
– paže
– – horní části (nadloktí) S42.3
– – – určená NJ S42.8
– – roz. horní končetina – viz Fraktura, končetiny,

– pedikulu (obratlového oblouku) – viz Fraktura,

– trupu (mnohočetná) T02.1
– – s končetinou(-ami) (mnohočetná) T02.7
– tuberozity (zevní) – kódujte jako Fraktura,

– ulny (diafýzy) S52.2
– – a radia
– – – diafýz S52.4

– – tuberozity S82.1
– – včetně kotníku S82.5
– trachey (chrupavky) S12.8
– trapézových kůstek zápěstí (os trapezium nebo

– trimaleolární S82.8
– trochanteru (velkého) (malého) S72.1

– – – horní S82.1
– – horní části S82.1
– – horního konce S82.1
– – interkondylické vyvýšeniny S82.1
– – kondylů S82.1
– – proximální plochy (plató) S82.1

– temena hlavy S02.0
– tibie, tibiální (diafýzy) (s fibulou) S82.2
– – distálního konce S82.3
– – dolního konce (s fibulou) S82.3
– – epifýzy
– – – dolní S82.3

– – s vlajícím hrudníkem S22.5
– suprakondylární, lokte S42.4
– symfýzy kosti stydké S32.5
– špatně spojená M84.0
– talu S92.1
– tarzu, tarzální(-ch) kosti(-í) S92.2

153



Fraktura, zlomenina—pokračování
– ulny—pokračování
– – a radia—pokračování

podle lokalizace

pod B85.0–B85.2 B85.4

– viz Povaha komplikace

N49.1

N51.8*

(viz též „Yaws”) A66.9

of unknown origin) R50.9

nemoc nebo syndrom Q75.4
L02.9

metatarzu nebo osteochondróza) M92.7

nemoc A39.1+, E35.1*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – dolních nebo distálních konců S52.6
– – dolního(distálního) konce S52.8
– – hlavičky S52.8
– – horního nebo proximálního konce S52.0
– – mnohočetná NJ S52.7

– lalokový syndrom F07.0
Frotérství F65.8

Fruktozurie (esenciální) E74.1
Ftiriáza, phthiriasis (pubis), zavšivení B85.3
– očního víčka B85.3+, H03.0*
– s kterýmkoli napadením zařazeným

Friedreichova
– ataxie G11.1
– faciální hemihypertrofie Q67.4
– kombinovaná systémová nemoc G11.1
– skleróza (mozečková) (míšní) G11.1
Frigidita F52.0
Fröhlichův syndrom E23.6
Frontální (viz též stav)

Freyův syndrom G50.8
Friderichsenův-Waterhouseův syndrom nebo

Friedländerův bacillus NJ (viz též stav) A49.8

– IIA E78.0
– IIB a III E78.2
– IV E78.1
Freemanův-Sheldonův syndrom Q87.0
Freibergova nemoc (čistá zlomenina hlavičky

Freiova choroba A55

Francisova nemoc (viz též Tularemie) A21.9
Franklinova nemoc  C88.2
Frankova esenciální trombocytopenie  D69.3
Fraserův syndrom Q87.0
Fredericksonova hyperlipoproteinemie, typu  
– I a V E78.3

– gumatózní A66.4
– při čerstvé frambézii A66.2
Frambézie, frambéziová (tropická)

– iniciální léze nebo vřed A66.0
– primární A66.0
Franceschetti-Kleinova(-Wildervanckova)

– žebra S22.3
– – mnohočetná S22.4
– – – s vlajícím hrudníkem S22.5
– – s vlajícím hrudníkem S22.5
Frambesioma A66.1
Frambezid

– – obratle M48.4
– zad – viz Fraktura, obratle
– záhlaví S02.1
– zápěstí NJ S62.8
– zhojená nebo stará s komplikacemi

– zubu(-ního) (kořene) S02.5

– – processus coronoides S52.0
– vrbového proutku – kódujte jako Fraktura,

– výběžku epistrofeu S12.1
– z přetížení M84.3
– – obratle M48.4
– z únavy, únavová M84.3

Fytobezoár T18.9
– střeva T18.3
– žaludku T18.2
Fyzikální terapie NJ Z50.1

Fusospirilosis, fuzospirilóza A69.1

Fruktozemie (benigní) (esenciální) E74.1

Fukosidóza E77.1

Fundus – viz stav

– krvácení (děložní) N93.8

Fykomykóza – viz Zygomykóza

– – žlázy H04.0
– stydkého pysku (velkého) (malého) N76.4
– ucha, zevního H60.0
– vulvy N76.4
– zevního zvukovodu H60.0
Furunkulóza (viz též Absces, kožní) L02.9

– boltce (ucha) H60.0
– nosu J34.0
– očnice, orbitální H05.0
– očního víčka H00.0
– slzné(-ých)(-ého)
– – cest (kanálku) (váčku) H04.3

Funkční (viz též stav)

FUO (horečka z neznámých příčin) (fever

Furfur, lupy (seborea) L21.0
Furunkl (viz též Absces, podle lokalizace)

Fulminantní – viz stav

Fungemie NJ B49
Funikulitida (akutní) (chronická) (endemická)

– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– tuberkulózní A18.1+, N51.8*

Ftiza (viz též Tuberkulóza) A16.9
– očního bulbu (infekční) H44.5
Fuchsova
– dystrofie (rohovkového endotelu) H18.5
– heterochromní cyklitida H20.8

154



Gangréna, gangrenózní—pokračování

rupturou) K35.2

K35.3

E10–E14 s .5 na čtvrtém místě

N45.9

nejistého chování

(šlachové pochvy (šlachy) M67.4
sgangrénou) K46.1

– viz Novotvar, nervu, maligní

maligní

(postzosterová) B02.3+, H58.8*
střevní) K56.6

G50.0

(kožní) (s vředem) (viz též Nekróza) R02

Gaisböckova nemoc D75.1
Galaktoforitida N61
– těhotenská, puerperální, poporodní O91.2
Galaktokéla (prsu) N64.8
– v šestinedělí, poporodní O92.7
Galaktorea O92.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

G

– hernie (viz též Hernie, podle lokalizace,

– hltanu (viz též Faryngitida) J02.9
– – Vincentova A69.1
– houbovitých těles N48.2
– – neinfekční N48.8
– hrdla (viz též Faryngitida) J02.9

– diabetická (kteréhokoli místa) – kódujte

– epidemická T62.2
– epididymis (infekční) (viz též Epididymitida)

– Fournierova N49.8
– – ženská N76.8
– fusospirochetová A69.0

– Bacillus welchii A48.0
– boltce R02
– břišní (stěny) R02
– Clostridium perfringens nebo welchii A48.0
– dekubitální – viz Vřed, dekubitální
– dělohy (viz též Endometritida) N71.9

Gangréna, gangrenózní (suchá) (vlhká)

– alveolární K10.3

– apendixu K35.8
– – s 
– – – peritoneálním abscesem K35.3
– – – peritonitidou, NJ K35.3
– – – – generalizovaná (s perforací nebo

– – – – lokalizovaná (s perforací nebo rupturou)

– arteriosklerotická (celková) (senilní) I70.2

– postherpetica ganglion geniculi B02.2+, G53.0*
Gangliosidóza E75.1
– GM1 E75.1
– GM2 (dospělých) (dětská) (juvenilní) E75.0
– GM3 E75.1
Gangóza A66.5+, J99.8*

– ganglion geniculi G51.1
– – novorozence (poranění za porodu) P11.3
– – postherpetická B02.2+, G53.0*
– Gasserova ganglia (postherpetická)

– herpes zoster B02.2+, G53.0*
– pátého nervu (viz též Neuralgie, trigeminu)

– tuberkulózní A18.0+, M68.0*
Ganglioneuroblastom (M9490/3)

Ganglioneurom (M9490/0) D36.1
– maligní (M9490/3) – viz Novotvar, nervu,

Ganglioneuromatóza (M9491/0) D36.1
Ganglionitida, ganglionitis

Gamnova nemoc D73.1
Gandy-Nantova nemoc D73.1
Gangliocytom (M9490/0) D36.1
Gangliogliom (M9505/1) – viz Novotvar,

Ganglion (smíšený) (difuzní) (kloubu)

– při frambézii (časné) (pozdní) A66.6

Galopový rytmus srdce R00.8
Gamapatie
– monoklonální (nejistého významu) D47.2
– – bez určitého označení D89.2
– polyklonální D89.0
– spojená s lymfoplazmatickou dyskrazií D47.2

– nesouvisející s porodem N64.3
Galaktosemie E74.2
Galaktosurie E74.2
Galakturie R82.0
– při schistozomóze (bilharzióze) B65.0
Galénova žíla – viz stav

– presenilní I73.1
– pulmonální J85.0

– penisu, pyje N48.2
– – neinfekční N48.8
– perinea R02
– plic J85.0
– plynatá (bacilární) A48.0
– pojivové tkáně R02

– mezenteriální K55.0
– – se střevní obstrukcí (viz též Obstrukce,

– močového měchýře (infekční) N30.8
– ovaria (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– pankreatu K85.–
– páteře R02

– – Vincentova A69.1
– chámovodu N49.1
– – neinfekční N50.8
– končetiny (dolní) (horní) R02
– kožní, šířící se R02
– Meleneyova (synergická) L98.4

155



Gangréna, gangrenózní—pokračování Gastrinom—pokračování

chování

střeva

K93.8*

s.5 na čtvrtém místě

A09.9

(rozežírající vřed) (viz též Gangréna) R02

osteomyelitida M86.8

– střeva, střevní (hemoragická) (masivní) K55.0
– – s mezenterickou embolií K55.0
– – s obstrukcí (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– symetrická I73.0
– šířící se kožní R02

– retrofaryngeální J39.2
– rohovky H18.8
– senilní (aterosklerotická) I70.2
– skrota N49.2
– – neinfekční N50.8
– stomatitida A69.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pulpy (dentální) K04.1
– pupku R02
– Raynaudova I73.0

– způsobená refluxem žluči K29.6
Gastrodisciáza, gastrodiskoidiáza B66.8
Gastroduodenitida K29.9
– virová A08.4
– – určeného typu NJ A08.3
Gastrodynie R10.1

– povrchová chronická K29.3
– při dietním (potravinovém) nedostatku E63.9+,

– s eozinofilií K52.8
– s obrovskou hypertrofií K29.6
– tuberkulózní A18.8+, K93.8*
– určená NJ K29.6

– granulomatózní K29.6
– hypertrofická (sliznice) K29.6
– chronická (antra) (fundu) K29.5
– – atrofická K29.4
– – povrchová K29.3
– nervová F54

– neurčené lokalizace D37.7

– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Gastritida (prostá) K29.7
– akutní (erozivní) K29.1
– – hemoragická K29.0
– alergická K29.6
– alkoholová K29.2
– atrofická (chronická) K29.4
– dietní rada a dohled Z71.3

– psychogenní F45.3
Gastrinom (M8153/1)
– maligní (M8153/3)
– – neurčené lokalizace C25.4
– – pankreatu C25.4
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní

Gärtnerův vývod
– cysta Q50.5
– perzistující Q50.6
Gastralgie R10.1
– psychogenní F45.4
Gastrektázie K31.8

– vřed (viz též Vřed, kůže) L98.4
Ganserův syndrom (hysterický) F44.8
Gardner-Diamondův syndrom D69.2
Gargoylizmus E76.0
Garrého nemoc, osteitida (sklerotizující),

Garrodovy kloubní polštářky M72.1

– žlučníku (viz též Cholecystitida, akutní) K81.0
Gangrenózní (mnohočetný) (kůže)

– absces (viz též Absces) L02.9
– apendix K38.8
– fascie M79.8
– skrotum N50.8

– varlete (infekční) (viz též Orchitida) N45.9
– – neinfekční N50.8
– vas deferens N49.1
– – neinfekční N50.8
– vlhká R02
– vulvy N76.8

– štítné žlázy E07.8
– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– tunica vaginalis N49.1
– – neinfekční N50.8
– u diabetu (mellitu) – kódujte E10–E14

– úst A69.0

– střeva, céka, nebo kolon – viz Gangréna,

– – u dětí (akutní) A08.3
– – určeného typu NJ A08.3
– vyvolaná
– – Kryptosporidiem A07.2

– – akutní infekční A08.3
– – epidemická A08.1
– – – typu Norwalk A08.1
– – norovirová A08.1
– – rotavirová A08.0
– – těžká, závažná u dětí A08.3

– salmonelová A02.0
– septická A09.0
– toxická K52.1
– u dětí nebakteriální A08.5
– virová A08.4
– – agens Norwalk A08.1

– léky vyvolaná K52.1
– neinfekční K52.9
– – určená NJ K52.8
– norovirová A08.1
– rotavirová A08.0
– s eozinofilií K52.8

Gastroenteritida (akutní) (viz též Enteritida)

– alergická K52.2
– dietetická K52.2
– epidemická A09.0
– chronická (neinfekční) K52.9
– infekční (viz též Enteritida, infekční) A09.0

156



Gastroenteritida—pokračování
– vyvolaná—pokračování

(viz též Těhotenství)

alimentární) A05.9 lokalizace

A09.9

(viz též Enteritida) K52.9

maligní, žaludku syndrom F95.2

(prostá marginální) (ulcerující) K05.1

D69.1
K31.8

(u dospělého) (u dítěte) E75.2

– – otravou z potravy (viz též Intoxikace,

– – přecitlivělostí na potraviny K52.2
– – radiací K52.0
Gastroenteropatie (viz též Gastroenteritida)

– akutní, původce agens Norwalk A08.1
– infekční  A09.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – léky K52.1

Gilchristova nemoc B40.9
Gilles de la Touretteova nemoc nebo

Gingivitida K05.1
– akutní K05.0
– – nekrotizující A69.1
– chronická (deskvamativní) (hyperplastická)

Gibertova nemoc nebo pityriáza L42
Gierkeho nemoc E74.0
Gigantizmus (pituitární) E22.0
– konstitucionální E34.4
Gilbertova nemoc nebo syndrom E80.4
Gilford-Hutchinsonova nemoc E34.8

Gerontoxon H18.4

Gerstmannův syndrom (vývojový) F81.2
Gestace, gestační (perioda)

– mimoděložní – viz Těhotenství, podle

– mnohočetná O30.9
– – určená NJ O30.8
Ghonův tuberkl, primární infekt A16.7
– bakteriologicky a histologicky ověřený A15.7
Giannotti-Crostiho nemoc L44.4
Giardióza A07.1

Geotrichóza B48.3
Gerhardtův syndrom J38.0
German measles (viz též Rubeola) B06.9
Germinoblastom (difuzní)  C85.9
– folikulární  C82.9
Germinom (M9064/3) – viz Novotvar, maligní

Gemistocytom (M9411/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Generalizovaný – viz stav
Genito-anorektální syndrom A55
Genitourinární systém – viz stav

– psychogenní F45.3
Gaucherova nemoc nebo splenomegalie

Gee(-Herterova)(-Thaysenova) nemoc K90.0
Gefyrofobie F40.2
Gélineaův syndrom G47.4
Geminace (zdvojení) zubů K00.2

Gastrostenosis K31.8
Gastrostomie
– ošetření Z43.1
– stav Z93.1
Gastrosuccorrhea (trvalá) (intermitentní)

– neurotická F45.3

– psychogenní F45.3
Gastroschisis (vrozená) Q79.3
Gastrospazmus (neurogenní) (reflexní) K31.8
– neurotický F45.3
– psychogenní F45.3
Gastrostaxis K92.2

Gastrokarcinom (M8010/3) – viz Novotvar,

Gastrokolický – viz stav
Gastrolit K31.8
Gastromalacie K31.8
Gastroptóza K31.8
Gastroragie K92.2

– neinfekční K52.9
Gastroenteroptóza K63.4
Gastrointestinální – viz stav
Gastrojejunální – viz stav
Gastrojejunitida, neinfekční

Gastrojejunokolický – viz stav

– obstruktivní H40.2
– – způsobený změnami čočky H40.5

– – s otevřeným úhlem H40.1
– – s uzavřeným úhlem H40.2
– kongenitální Q15.0
– maligní H40.2
– normotenzní H40.1
– novorozence Q15.0

– fakolytický H40.5
– hraniční H40.0
– hypersekreční H40.8
– chronický H40.1
– – bez překrvení H40.1
– – prostý H40.1

– akutní H40.2
– – při zúženém úhlu H40.2
– – sekundární NJ H40.5
– bez obstrukce H40.1
– bez překrvení (chronický) H40.1
– dětského věku Q15.0

Gingivostomatitida K05.1
– herpesvirová B00.2
– nekroticko–ulcerózní (akutní) A69.1
Glanzmannova nemoc nebo trombastenie

Glaukom H40.9
– absolutní H44.5

– nekroticko–ulcerózní (akutní) A69.1
– pellagrová E52+, K93.8*
– – akutní nekrotizující A69.1
– Vincentova A69.1
Gingivoglositida K14.0
Gingivosis K05.1

157



Glaukom—pokračování Gliom—pokračování

chování

nejistého chování

měkké tkáně, maligní

H40.1
N05.–

(intermitentní) (primární) (reziduální stav) třímístným kódem, např.: N01.–,
H40.2 má být provedeno doplnění podle

čtyřmístných podpoložek z Tabelární části
MKN-10.

N00–N07 s .4 na čtvrtém místě

s .2 na čtvrtém místě

s .3 na čtvrtém místě

s .5 na čtvrtém místě

chronické) N18.9

místě

NJ – kódujte N00–N07 s .4 na čtvrtém místě

s .7 na čtvrtém místě

s .1 na čtvrtém místě

– viz Glomerulonefritida,
membranoproliferativní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pigmentový H40.1
– poinfekční H40.4
– prostý (chronický) H40.1

– nosu Q30.8
– smíšený (M9382/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– subependymální (M9383/1) D43.2
– – neurčené lokalizace D43.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– se sarkomatózní komponentou (M9442/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Gliom (maligní) (M9380/3)
– astrocytický (M9400/3)

Glénardova nemoc K63.4
Glioblastom (multiformní) (M9440/3)
– gigantocelulární, obrovskobuněčný (M9441/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace C71.9

– traumatický H40.3
– – novorozence (poranění za porodu) P15.3
– tuberkulózní A18.5+, H42.8*
– určený NJ H40.8
– vyvolaný kortikosteroidy H40.6
Glaukomatózní skvrny (subkapsulární) H26.2

– s uzavřeným úhlem H40.2
– s uzavřeným úhlem (akutní) (chronický)

– sekundární NJ (viz též Glaukom, při) H40.5
– simplex H40.1
– suspektní H40.0
– syfilitický A52.7+, H42.8*

– – úrazu bulbu H40.3
– – uzávěru retinální cévy H40.5
– při zúženém úhlu H40.2
– pseudoexfoliační (PEX) H40.1
– s otevřeným úhlem (primární) (reziduální stav)

– s pseudoexfoliací čočky H40.1

– – onchocerkóze B73+, H42.8*
– – poruše čočky NJ H40.5
– – přezrálé kataraktě H40.5
– – působení drog H40.6
– – Riegerově anomálii Q13.8+, H42.8*
– – rubeóze duhovky H40.5

– – Loweho syndromu E72.0+, H42.0*
– – metabolické chorobě NJ E88.9+, H42.0*
– – nádoru bulbu H40.5
– – očních poruchách NJ H40.5
– – očním traumatu H40.3
– – očním zánětu H40.4

– při
– – amyloidóze E85.–+, H42.0*
– – aniridii Q13.1+, H42.8*
– – dislokaci čočky H40.5
– – endokrinní chorobě NJ E34.9+, H42.0*
– – iridocyklitidě H40.4

– hypokomplementemická

– – mezangiokapilární – kódujte N00–N07

– – sklerotizující (viz též Selhání, ledvin,

– – srpkovitá – kódujte N00–N07 s .7 na čtvrtém

– endokapilární proliferativní (difuzní)

– extrakapilární NJ – kódujte N00–N07

– fokální (a segmentální) – kódujte N00–N07

Pozn.: Tam, kde je termín označen pouze

– akutní N00.–
– difuzní
– – endokapilární proliferující – kódujte

– – membranózní – kódujte N00–N07

– – mezangiální proliferativní – kódujte N00–N07

Glomangiosarkom (M8710/3) – viz Novotvar,

Glomerulární
– nefritida (viz též Glomerulonefritida) N05.–
– nemoc při syfilis A52.7+, N08.0*
Glomerulitida (viz též Glomerulonefritida)

Glomerulonefritida (viz též Nefritida) N05.–

Glióza (cerebrální) G93.8
– spinální G95.8
Globinurie R82.3
Globus (hystericus) F45.8
Glomangiom (M8712/0) D18.0
Glomangiomyom (M8713/0) D18.0

– určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní 
Gliomatóza mozku (M9381/3) C71.0
Glioneurom (M9505/1) – viz Novotvar,

Gliosarkom (M9442/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace C71.9

158



Glomerulonefritida—pokračování Glomerulonefritida—pokračování
– při—pokračování

NJ N05.8

– viz Glomerulonefritida,
membranoproliferativní

N08.8*
(typu 1) (typu 3) – kódujte N00–N07
s .5 na čtvrtém místě N08.5*

(typu 2) NJ – kódujte N00–N07 M31.1+, N08.5*
s .6 na čtvrtém místě

N08.1*
N00–N07s .2 na čtvrtém místě

s .6 na čtvrtém místě
s .3 na čtvrtém místě

N00–N07 s .5 na čtvrtém místě chronické) N18.9

s .8 na čtvrtém místě s .7 na čtvrtém místě

membranoproliferativní
s .8 na čtvrtém místě

N05.–

N26
s .8 na čtvrtém místě

s charakteristikou .2 na čtvrtém místě)
E14.2+, N08.3*

D65+, N08.2*

N08.5*

N08.5*

N08.2*

N08.2*

E78.6+, N08.4*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– chronická N03.–
– IgA – viz Nefropatie, IgA
– imunokomplexová (cirkulující imunokomplexy)

– lobulární, lobulonodulární

– – Waldenströmově makroglobulinemii  C88.0+,

– – Wegenerově granulomatóze M31.3+, N08.5*
– rychle progredující  N01.–
– s denzními depozity – kódujte N00–N07

– s edémy (viz též Nefróza) N04.–
– sklerotizující, difuzní (viz též Selhání, ledvin,

– – Plasmodium malariae B52.0+, N08.0*

– – sepsi A41.–+, N08.0*
– – – streptokokové A40.–+, N08.0*
– – schistozomóze B65.–+, N08.0*
– – srpkovitosti (erytrocytů) D57.–+, N08.2*
– – strongyloidóze B78.9+, N08.0*
– – subakutní bakteriální endokarditidě  I33.0+,

– – systémovém lupus erythematodes  M32.1+,

– – trombotické trombocytopenické purpuře

– – hemolyticko-uremickém syndromu D59.3+,

– – Henochově-Schönleinově purpuře D69.0+,

– – kryoglobulinemii D89.1+, N08.2*
– – mikroskopické polyangiitidě M31.7+, N08.5*
– – mnohočetném myelomu  C90.0+, N08.1*
– – nedostatku lecitin cholesterol acyltransferázy

– – defibrinačním syndromu D65+, N08.2*
– – diabetes mellitus (viz též E10–E14

– – diseminované intravaskulární koagulaci

– – Fabry(-Andersonově) nemoci E75.2+, N08.4*
– – Goodpasteureově syndromu  M31.0+,

– – granulomatóze s polyangiitidou M31.3+,

– – rychle progredující N01.–
– proliferativní NJ – kódujte N00–N07

– – difuzní (lupus) M32.1+, N08.5*
– při
– – amyloidóze E85.–+, N08.4*
– – bilharzióze B65.–+, N08.0*

– mezangiokapilární (difuzní) NJ – kódujte

– nekrotická, nekrotizující NJ – kódujte N00–N07

– nodulární – viz Glomerulonefritida,

– poststreptokoková NJ N05.9
– – akutní N00.–
– – chronická N03.–

– membranoproliferativní (difuzní)

– – s (elektron)denzními depozity

– membranózní (difuzní) NJ – kódujte

– mezangiální
– – IgA/IgG – viz Nefropatie, IgA
– – proliferativní (difuzní) NJ – kódujte N00–N07

– – maligní (M8152/3) C25.4

Glossopyróza K14.6
Glotis – viz stav
Glottitis (viz též Laryngitida) J04.0
Glukagonom
– neurčené lokalizace
– – benigní (M8152/0) D13.7

– superficiální chronická K14.0
Glossodynie K14.6
– exfoliativa K14.1
Glossofytie K14.3
Glossopatie K14.9
Glossoplegie K14.8

– chronická superficiální K14.0
– intersticiální, sklerotizující K14.0
– kortikální superficiální, sklerotická K14.0
– Moellerova K14.0
– pellagrová E52+, K93.8*
– rhombica mediana K14.2

Glossalgie K14.6
Glossitis, glositida K14.0
– areata exfoliativa K14.1
– atroficans K14.4
– benigní stěhovavá K14.1
– Hunterova D51.0

– srpkovitá (difuzní) NJ – kódujte N00–N07

– subakutní – viz Nefritida, rychle progredující
– určené patologie NJ – kódujte N00–N07

Glomerulopatie (viz též Glomerulonefritida)

Glomeruloskleróza (viz též Skleróza, renální)

– interkapilární E14.2+, N08.3*

159



Glukagonom—pokračování
– neurčené lokalizace—pokračování

(M8152/1) D37.7

chování

(M8152/1) D37.7 (viz též stav) A54.9

(M8152/1) – viz Novotvar, nejistého nebo (akutní)
neznámého chování

(periuretrálním) A54.1

glykogenu) E74.0 šestinedělí O98.2

glykogenu) E74.0
A54.3+, H13.1*

(s cirhózou jater) (viz též Nemoc,
ze střádání glykogenu) E74.0

(napadení), gnathostomiasis (cestující N74.3*
otoky) B83.1

G70.0

A54.1

(akutní)

chování (purulentní) A54.0

A54.1

A54.1

N51.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – nejistého nebo neznámého chování

– pankreatu
– – benigní (M8152/0) D13.7

– – dolního A54.0
– – – s abscesem (přídatné žlázy)

– – horního (viz též stav) A54.2
– iridocyklitida A54.3+, H22.0*
– kloubu A54.4+, M01.3*
– komplikace těhotenství, porodu nebo

Gonokokcemie A54.8
Gonokokový(-á)(-é) (nemoc) (infekce)

– burzy, burzitida A54.4+, M73.0*
– endokardu A54.8+, I39.8*
– faryngu A54.5
– genitourinárního (orgánu) (systému) (traktu)

– sekundární NJ (jednostranná) M17.5
– – oboustranná M17.4
Gonecystitida (viz též Vezikulitida) N49.0
Gongylonemiáza B83.8
Goniosynechie H21.5

Gonocytom (M9073/1)
– neurčené lokalizace
– – u muže D40.1
– – u ženy D39.1
– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Gonartróza M17.9
– poúrazová (jednostranná) M17.3
– – oboustranná M17.2
– primární (jednostranná) M17.1
– – oboustranná M17.0

Goldsteinova nemoc I78.0
Golfový loket M77.0
Gonadoblastom (M9073/1)
– neurčené lokalizace
– – muže D40.1
– – ženy D39.1

Gnathostoma spinigerum (infekce)

Goldbergův-Maxwellův syndrom E34.5
Goldblattova hypertenze nebo ledvina I70.1
Goldenhar(-Gorlinův) syndrom Q87.0
Goldflam-Erbova nemoc nebo syndrom

Goldscheiderova nemoc Q81.8

– nemoc ze střádání (viz též Nemoc, ze střádání

Glykogenóza (difuzní) (generalizovaná)

– kardiální E74.0+, I43.1*
Glykopenie E16.2
Glykosurie R81
– renální E74.8

Glukoglycinurie E72.5
Glukózo-galaktózová malabsorpce E74.3
Glycinemie E72.5
Glycinurie (renální) E72.0
Glykogen, glykogenová
– infiltrace (viz též Nemoc, ze střádání

– – maligní (M8152/3) C25.4
– – nejistého nebo neznámého chování

– určené lokalizace NJ
– – benigní (M8152/0) – viz Novotvar, benigní
– – maligní (M8152/3) – Novotvar, maligní
– – nejistého nebo neznámého chování

– – s abscesem (přídatné žlázy) (periuretrálním)

– hrdla děložního A54.0
– chámovodu (akutní) (chronická) A54.2+,

– vulvy (akutní) (chronická) A54.0
Gonorea, kapavka (akutní) (chronická) A54.9
– Bartholinovy žlázy (akutní) (chronická)

– – s abscesem (přídatné žlázy) (periuretrálním)

– Cowperovy žlázy (s abscesem) A54.1
– dolního urogenitálního traktu A54.0

– šlachové pochvy A54.4+, M68.0*
– určeného místa NJ A54.8
– uretry (akutní) (chronická) A54.0
– – s abscesem (přídatné žlázy) (periuretrálním)

– urogenitálního (orgánu) (systému) (traktu)

– vejcovodů (akutní) (chronická) A54.2+, N74.3*

– pánve (akutní) (chronická) A54.2
– pelviperitonitida A54.2+, N74.3*
– pyosalpinx (akutní) (chronický)  A54.2+,

– rekta A54.6
– řiti, anu A54.6
– srdce A54.8+, I52.0*

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– konjunktivy, konjunktivitida (novorozenců)

– kůže A54.8+, L99.8*
– lymfatické (žlázy) (uzliny) A54.8
– meningů, meningitida A54.8+, G01*
– oka, novorozence A54.3+, H13.1*

160



Gonorea, kapavka—pokračování Granulom(-a)—pokračování

šestinedělí O98.2
(viz též Sinusitida) J32.9

A54.3+, H13.1*

(viz též Gonokokový) A54.8

NJ, extranodální, nazální typ

N74.3*

N51.8*

A54.1

N51.8*

syndrom L83

z T/NK buněk NJ, extranodální, nazální typ

buněk NJ, extranodální, nazální typ

L92.9 (čelisti) K10.1

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– konjunktivy, conkjunctivitis (novorozenců)

– ledviny (akutní) (chronická) A54.2+, N29.1*
– lokalizace určené, neuvedené

– močového měchýře A54.0
– ovaria (akutní) (chronická) A54.2+, N74.3*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– komplikující těhotenství, porod nebo

– infekční NJ B99
– inguinální (Donovanův) (venerický) A58
– intrakraniální (kterékoli lokalizace) G06.0
– intraspinální (kterékoli části) G06.1
– jater NJ (viz též Granulom, hepatální) K75.3
– kandidový (kožní) B37.2

– – při sarkoidóze D86.8+, K77.8*
– hlasivky J38.3
– hnisavý (kůže) L98.0
– Hodgkinův C81.9
– hrtanu J38.7
– ilea K63.8

– – plic C96.6
– – ústní sliznice K13.4
– gangrenescens – viz Lymfom, z T/NK buněk

– genitoinguinální A58
– hepatální NJ K75.3
– – při berylióze J63.2+, K77.8*

– berylliový (kůže) L92.3
– břišní K66.8
– cerebrální (kterékoli lokalizace) G06.0
– čelisti (kosti) (centrální) K10.1
– – reparativní z obrovských buněk K10.1

– dentální K04.5
– dutiny (vedlejší) (nosní) (infekční)

– eozinofilní C96.6
– – kosti C96.6
– – kůže L92.2

Granulační tkáň (abnormální) (excesivní)

– postmastoidektomické dutiny H95.1
Granulocytopenie (primární) (maligní) D70
Granulom(-a) L92.9
– anulární (perforující) L92.0
– apikální K04.5

Grand mal
– epileptický (idiopatický) G40.6
– – při probuzení G40.3
– status (epilepticus) G41.0
– záchvat (s nebo bez petit mal) G40.6
– – při probuzení G40.3

Gowerova muskulární dystrofie G71.0
Gradenigoův syndrom H66.0
Graefeova nemoc H49.4
Grafitová fibróza (plic) J63.3
Grafospazmus F48.8
– organický G25.8

Goodpastureův syndrom M31.0
Gopalanův syndrom E53.9
Gorlinův-Chaudryho-Mossův syndrom Q87.0
Gottronovy papuly L94.4
Gougerotova-Carteaudova nemoc nebo

Goundou A66.6

– – s abscesem (přídatné žlázy) (periuretrálním)

– vaginy A54.0
– vas deferens (akutní) (chronická) A54.2+,

– vejcovodu (akutní) (chronická) A54.2+, N74.3*
– vulvy A54.0
Goodallova nemoc A08.11

– pánve (akutní) (chronická) A54.2
– – zánětlivé onemocnění ženské pánve A54.2+,

– penisu, pyje A54.0
– prostaty (akutní) (chronická) A54.2+, N51.0*
– semenných váčků (akutní) (chronická) A54.2+,

– uretry A54.0

– – z cizího tělesa T81.5
– orbity, orbitální H05.1
– parakokcidioidální B41.8
– páteře
– – syfilitický (epidurální) A52.1+, G07*

– obrovskobuněčný (centrální) (reparativní)

– – dásně (periferní) K06.8
– očního víčka H01.8
– operační rány T81.8
– – stehový T81.8
– – talkový T81.6

– mastkový M60.2
– – v operační ráně T81.6
– moniliový (kožní) B37.2
– mozku (kterékoli lokalizace) G06.0
– – schistozomiální B65.–+, G07*
– obličeje (obličejový) L92.2

– – z reziduálního cizího tělesa M86.8
– ledviny (viz též Infekce, ledviny) N15.8
– letální střední čáry (obličejový) – viz Lymfom,

– Majocchiho B35.8
– maligní (obličejový) – viz Lymfom, z T/NK

– mandibuly (centrální) K10.1

– kokcidioidální (primární) (progresivní) B38.7
– – mozkových blan B38.4+, G02.1*
– – plic B38.1+, J99.8*
– kosti M86.8
– – eozinofilní C96.6
– – plic C96.6

161



Granulom(-a)—pokračování Granulomatóza—pokračování
– páteře—pokračování

s polyangiitidou

L92.9

NJ (viz též Helmintóza) B83.9+, K67.8*

concentrica) G37.5

šedého novorozence” P93

P28.8

I67.9+, G46.3*

G61.0
buněk NJ, extranodální, nazální typ

– pudendi (ulcerující) A58
– pulpy (zubu) K03.3

– – tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– periapikální K04.5
– peritoneální K66.8
– – vyvolaný vajíčkem parazita

– plic (infekční) (viz též Fibróza, plic) J84.1
– – eozinofilní C96.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– ve smyslu
– – koncentrické sklerózy (encefalitis periaxialis

– – metachromatické leukodystrofie E75.2
„Grey syndrom” (novorozence), „syndrom

Griesingerova nemoc B76.9
Groverova nemoc nebo syndrom L11.1

– – exoftalmem E05.0+, H06.2*
– – onemocněním oka NJ E05.0+, H58.8*
– – onemocněním srdce E05.0+, I43.8*
Gravis – viz stav
Grawitzův nádor (M8312/3) C64
Greenfieldova nemoc

– Wegenerova – viz Granulomatóza,

Granulomatózní tkáň (abnormální) (excesivní)

Granulosis rubra nasi L74.8
Granulovaná, zrnitá (viz též stav)
Gravesova nemoc E05.0
– s

– progresivní septická D71
– s polyangiitidou M31.3
– – eozinofilní M30.1
– – s postižením ledvin M31.3+, N08.5*
– – s postižením plic M31.3+, J99.1*
– určená NJ L92.8

– zevního ucha H60.4
Granulomatóza L92.9
– lymfoidní  C83.8
– lymfomatoidní C83.8
– miliární (listeriová) A32.8
– nekrotizující, respirační M31.3

– uzliny (lymfatické) I88.8
– venereum A58
– z cizího tělesa (v měkké tkáni) NJ M60.2
– – kůže L92.3
– – v operační ráně T81.5
– z plaveckého bazénu A31.1

– tlustého střeva K63.8
– trichofytický B35.8
– u iridocyklitidy H20.1
– ucha, středního H71
– uretry N36.8
– ústní sliznice K13.4

– slzného váčku (nespecifický) H04.6
– spojivky H10.4
– stehový (pooperační) T81.8
– střední čáry (letální) – viz Lymfom, z T/NK

– střeva NJ K63.8
– teleangiektatický (kůže) L98.0

– rekta K62.8
– retikulohistiocytární D76.3
– rubrum nasi L74.8
– septický (kůže) L98.0
– silica, kysličník křemičitý (kůže) L92.3
– slzného kanálku H04.6

– pupku L92.8
– – novorozence P38
– pyogenní (kůže) L98.0
– – gingivy K06.8
– – maxilárního alveolárního hřebene K04.5
– – ústní sliznice K13.4

– – kokcidioidální B38.1+, J99.8*
– po ozáření L57.5
– postmastoidektomické dutiny H95.0
– prostaty N42.8

– neurosyfilitické A52.3
– nosu A52.7+, J99.8*

– leptomeningů A52.1+, G07*
– meningů A52.1+, G07*
– míchy A52.1+, G07*
– mozku A52.1+, G07*
– myokardu A52.0+, I41.0*
– nazofaryngu A52.7+, J99.8*

– jazyka A52.7+, K93.8*
– kongenitální A50.5
– kosti A52.7+, M90.2*
– – při frambézii (pozdní) A66.6+, M90.2*
– kůže A52.7+, L99.8*
– ledviny A52.7+, N29.0*

– duhovky A52.7+, H22.8*
– faryngu A52.7+, J99.8*
– hrtanu A52.7+, J99.8*
– hypofýzy A52.7+, E35.8*
– intrakraniální A52.1+, G07*
– jater A52.7+, K77.0*

Gullova nemoc, kretenizmus E03.4
Gumma (syfilitické) A52.7
– arterie A52.0+, I79.8*
– – mozkové A52.0+, I68.8*
– caudae equinae A52.1+, G07*
– centrálního nervového systému A52.3

Grubyho nemoc B35.0
Grunting u novorozence nezjištěné příčiny

Gublerova-Millardova paralýza nebo syndrom

Guerinův-Sternův syndrom Q74.3
Guillaina-Barrého nemoc nebo syndrom

Guinejský červ (infekce) (napadení) B72

162



Gumma—pokračování Gumma—pokračování

chování

Z01.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– očního víčka A52.7+, H03.1*
– orbity A52.7+, H06.3*
– patra (měkkého) A52.7+, K93.8*

Gynekomastie N62

– neurčeného místa
– – u muže D40.1
– – u ženy D39.1
– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Gynefobie F40.1
Gynekologické vyšetření (periodické) (rutinní)

– yaws (frambéziové) A66.4
– – kosti A66.6+, M90.2*
Gunnův syndrom Q07.8
Gynandrizmus Q56.0
Gynandroblastom (M8632/1)

– trachey A52.7+, J99.8*
– tuberkulózní A18.4
– ulcerózní při yaws (frambézii) A66.4
– určeného místa NJ A52.7
– ureteru A52.7+, N29.1*

– penisu, pyje A52.7+, N51.8*
– perikardu A52.0+, I32.0*
– řasnatého tělesa A52.7+, H22.8*
– skrofulózní (tuberkulózní) A18.4
– srdce A52.0+, I52.0*
– tonzil A52.7+, J99.8*

163



(juvenilní) (hlavy a humeru) M92.0

nebo syndrom C96.5

E83.1
nemoci zařazené jinde B96.3

T61.2 (Dobrava) (Puumala) (Soul) A98.5+,
N08.8*

(Bermejo) (Black Creek Canal) (Choclo)
externum) M92.6 (Juquitiba) (Laguna negra) (Lechiguanas)

(New York) (Oran (Sin Nombre) B33.4+,
J17.1*

A98.5+, N08.0*

L40.2

E06.3

(rohovky) H18.4

M15.1

s .5 na čtvrtém místě

nebo periferní (M9321/0) D16.5
ZJ B98.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

H

– na drogu – viz Závislost na, drogách

Haddadův syndrom G47.3

Haff disease (rabdomyolýza po otravě rybou)

Handicap
– vzdělávací Z55.9
– – určený NJ Z55.8
Handova-Schüllerova-Christianova nemoc

Habituální, návyk
– chorea F95.8

– na projímadla F55
– porucha, u dítěte F98.9

Haemophilus (H.) influenzae, jako příčina

Haasova nemoc nebo osteochondróza

Hanhartův syndrom Q87.0
Hanotova cirhóza nebo nemoc K74.3
Hanotův-Chauffardův(-Troisierův) syndrom

Hansenova nemoc (viz též Lepra) A30.9
Hantavirová nemoc (s postižením ledvin)

– s plicním postižením (Andes) (Bayou)

– vyvolaná drogou – kódujte F11–F19

Hamartom, hamartoblastom Q85.9
– epitelový (gingivální), odontogenní, centrální

– – dolní čelisti (kosti) D16.4
Hamartóza Q85.9
Hammanův-Richův syndrom J84.1

– sluchové R44.0
– určené NJ R44.2
– zrakové R44.1
Halucinóza (chronická) F28
– alkoholická (akutní) F10.5
– organická F06.0

– – vrozený Q74.2
Halo, vizuální H53.1
Halucinace R44.3
– čichové R44.2
– hmatové R44.2
– chuťové R44.2

– valgózní (získaný) M20.1
– – vrozený Q66.6
– varózní (získaný) M20.3
– – vrozený Q66.3
– ztuhlý (získaný) M20.2
– – pozdní následek křivice E64.3

Hallerman-Streiffův syndrom Q87.0
Hallervorden-Spatzova nemoc G23.0
Hallopeauova akrodermatitida nebo nemoc

Hallux
– deformita (získaná) NJ M20.3
– kladívkový (získaný) NJ M20.3

Haglundova
– deformita nebo nemoc (získaná) M77.3
– osteochondritida (juvenilní) (os tibiale

– syndrom (získaný) M77.3
Haileyho-Haileyho nemoc Q82.8
Halitóza R19.6

Heilmeyerova-Schönerova nemoc  D45
Heineho-Medinova nemoc A80.9
Helicobacter pylori, jako příčina onemocnění

Hellerova nemoc nebo syndrom F84.3

Heberdenova nemoc nebo uzly (s artropatií)

Hebraova(-ovo)
– pityriáza L26
– prurigo L28.2
Heerfordtova nemoc D86.8
Hegglinova anomálie nebo syndrom D72.0

– astma J60
– loket M70.2
– plíce nebo pneumokonióza J60
Hayemův-Widalův syndrom D59.8
Haygarthovy uzly M15.8
Hebefrenie, hebefrenická (schizofrenie) F20.1

Hashimotova nemoc nebo tyreoiditida E06.3
Hashitoxicosis, hashitoxikóza (přechodná)

Hassal-Henleho tělíska nebo bradavice

Haut mal – viz Grand mal G40.6
Haverhillská horečka A25.1
Havířů

– virová (Korejská hemoragická horečka)

Haradova nemoc nebo syndrom H30.8
Harlekýn (plod) Q80.4
Harleyova choroba D59.6
Harrisovy linie M89.1
Hartnupova nemoc E72.0

164



Hemangiopericytom—pokračování
enzymů, snížení počtu krevních destiček)
O14.2 tkáně, maligní

měkké tkáně, maligní

než jedné z položek B65.0–B81.3 a B81.8)
B81.4

skrvácením K27.4
klasifikované ve více než jedné zpoložek
B65.0–B81.3 a B81.8) B81.4

(viz též Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování)

(viz též Novotvar, nejistého chování) (bilharzióze) B65.0

chování

maligní
hematosalpinx) N89.7

tkáně, maligní
(viz též Poranění, povrchní) T14.0

benigní

cév krevních) T14.5

tkáně, maligní

(vaginální) (vulvy) O71.7

benigní

– viz Hemangiom

(viz též Novotvar, měkké tkáně, nejistého podle oblasti) T09.3
chování)

za porodu) P11.5
tkáně, benigní

HELLP syndrom (hemolýza, zvýšení jaterních

Helmintóza (viz též Napadení) B83.9
– Ankylostoma B76.0
– intestinální B82.0
– – smíšeného typu (typy klasifikované ve více

– – určeného typu NJ B81.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Hematogenní – viz stav
Hematochylurie při schistozomóze

Hematokéla
– u muže N50.1
– u ženy NJ N94.8
– – ovaria N83.8

– s ulcerací – kódujte podle lokalizace pod Vřed,

Hematidrosis L74.8
Hematinurie (viz též Hemoglobinurie) R82.3
– malarická B50.8
Hematobilie K83.8
Hematocornea H18.0

– postihující jedinou lokalizaci (M9120/0)

Hemangiopericytom (M9150/1)

– benigní (M9150/0) – viz Novotvar, měkké

– maligní (M9150/3) – viz Novotvar, měkké

Hemangiosarkom (M9120/3) – viz Novotvar,

Hemartros (neúrazový) M25.0
– úrazový – viz Podvrtnutí, podle lokalizace
Hemateméza K92.0
– novorozence, neonatální P54.0
– – způsobená spolykanou mateřskou krví P78.2

– racemózní (M9123/0) D18.0
– simplex (M9131/0) D18.0
– sklerózující (M8832/0) – viz Novotvar, kůže,

– venózní (M9122/0) D18.0
– verukózní keratotický (M9142/0) D18.0
Hemangiomatóza (systémová) Q82.8

– intramuskulární (M9132/0) D18.0
– juvenilní (M9131/0) D18.0
– kapilární (M9131/0) D18.0
– kavernózní (M9121/0) D18.0
– maligní (M9120/3) – viz Novotvar, měkké

– plexiformní (M9131/0) D18.0

Hemangiolipom (M8861/0) – viz Lipom
Hemangiom (M9120/0) D18.0
– arteriovenózní (M9123/0) D18.0
– dětský (M9131/0) D18.0
– epiteloidní (M9125/0) D18.0
– histiocytoidní (M9126/0) D18.0

– epiteloidní (M9133/1) – viz Novotvar, nejistého

– – maligní (M9133/3) – viz Novotvar, maligní
– kosti (difuzní) (M9130/3) – viz Novotvar, kosti,

– maligní (M9130/3) – viz Novotvar, měkké

– nervového systému (M9130/0) D18.0
Hemangiofibrom (M9160/0) – viz Novotvar,

– Necator (americanus), nekatorióza B76.1
– smíšeného typu (intestinální) (typy

– určeného typu NJ B83.8
Hemangioblastom (M9161/1)

Hemangioendoteliom (M9130/1)

– benigní (M9130/0) D18.0

– – úrazový S37.8
– míchy (míšních blan) (viz též Poranění, míchy,

– – plodu nebo novorozence (jako poranění

– jako poranění za porodu NJ P15.8
– jater (subkapsulární) (neúrazový) K76.8
– – jako poranění za porodu P15.0
– labia (neúrazový) (ne porodní) N90.8
– mediastina S27.8
– mezosalpingu (neúrazový) N83.7

– epidurální (úrazový) S06.4
– – spinální – viz Poranění, míchy, podle oblasti
– epiziotomický O90.2
– chámovodu (úrazový) S37.8
– – neúrazový N50.1
– jako komplikace porodu (perineální) (pánevní)

– boltce S00.4
– – neúrazový H61.1
– cerebrální – viz Hematom, mozku
– corpus cavernosum (neúrazový) N48.8
– děložního vazu (širokého) (neúrazový) N83.7
– – úrazový S37.8

– – s mimoděložním těhotenstvím O00.9
Hematokolpos (s hematometra nebo

Hematom (úrazový) (bez porušení kůže)

– amputačního pahýlu (operační) T87.6
– aorty, disekující I71.0
– arteriální (komplikující úraz) (viz též Poranění,

165



Hematom—pokračování Hematom—pokračování

I61.9 subarachnoidální) I60.9

subarachnoidální) I60.9

(hypoxický) (lokální) P52.8

S06.2

S06.6

N94.8

S37.9

podle lokalizace) S37.8

lokalizace

za porodu) P15.5

za porodu) P11.5

za porodu) P11.5

podle lokalizace

za porodu P15.2

P15.2 (viz též Hematurie, idiopatická) N02.–

– – – epidurální nebo extradurální I62.1
– – – subarachnoidální (viz též Krvácení,

– – – subdurální I62.0
– – plodu nebo novorozence NJ P52.4
– – – jako poranění za porodu P10.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– mozku (úrazový) S06.8

– v ráně po císařském řezu O90.2
– vaginy (neúrazový) N89.8
– – jako komplikace porodu O71.7
– varlete (neúrazový) N50.1
– – jako poranění za porodu P15.5
– vas deferens (neúrazový) N50.1

– širokého vazu (neúrazový) N83.7
– – úrazový S37.8
– šourku, povrchový S30.2
– – jako poranění za porodu P15.5
– tunica vaginalis (neúrazový) N50.1
– v operační ráně T81.0

– – – plodu nebo novorozence (anoxický)

– – – spinální G95.1
– – jako poranění za porodu P10.0
– subgaleální (subaponeurotický) S00.0
– – jako poranění za porodu P12.2
– svalu – kódujte jako Kontuze, podle lokalizace

– sklivce H43.1
– sternokleidomastoideu, jako poranění

– sternomastoidální, jako poranění za porodu

– subarachnoidální (úrazový) S06.6
– – neúrazový (viz též Krvácení,

– – plodu nebo novorozence (neúrazové) P52.5
– – – jako poranění za porodu P10.3
– subdurální (úrazový) S06.5
– – neúrazový I62.0

– retroperitoneální (neúrazový) K66.1
– – úrazový S36.8
– s otevřenou ránou – viz Rána, otevřená
– s poraněním vnitřních orgánů – viz Poranění,

– semenného váčku (neúrazový) N50.1
– – úrazový S37.8

– pooperační T81.0
– porodní operační rány O90.2
– povrchový, plodu nebo novorozence P54.5
– prsu (neúrazový) N64.8
– pupečníku, jako komplikace porodu O69.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6

– placenty O43.8
– pohlavních orgánů NJ (neúrazový)
– – mužských N50.1
– – úrazový (zevní), superficiální S30.2
– – – vnitřní – viz Poranění, podle lokalizace
– – ženských (neporodní) N94.8

– penisu, pyje (neúrazový) N48.8
– – jako poranění za porodu P15.5
– perianální (neúrazový) K64.5
– perinea S30.2
– – jako komplikace porodu O71.7
– perirenální S37.0

– orbity, orbitální (neúrazový) H05.2
– – úrazový S05.1
– pánve (ženské) (neúrazový) (ne porodní)

– – porodní O71.7
– – úrazový (viz též Poranění, podle lokalizace)

– – – určeného orgánu NJ (viz též Poranění,

– – s lacerací nebo kontuzí mozku (difuzní)

– – – fokální S06.3
– – subarachnoidální, arachnoidální, úrazový

– – subdurální, úrazový S06.5
– nadvarlete (neúrazový) N50.1
– obličeje, jako poranění za porodu P15.4

– – neúrazový (viz též Krvácení, intracerebrální)

– benigní (familiární) (v dětství)

– endemická (viz též Schistozomóza) B65.0

– s hematokolpos N89.7
– s hematometra N85.7
– – s hematokolpos N89.7
Hematospermie N50.1
Hematotorax – viz Hemotorax
Hematurie (esenciální) R31

Hematopneumotorax (viz též Hemotorax)
Hematoporfyrie – viz Porfyrie
Hematorachis G95.1
– plodu nebo novorozence (jako poranění

Hematosalpinx N83.6
– infekční (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

– s hematokolpos N89.7
Hematomyelie (centrální) G95.1
– plodu nebo novorozence (jako poranění

– úrazová T14.4
Hematomyelitida G04.9
Hematoperitoneum – viz Hemoperitoneum

– – úrazový S37.8
– vnitřních orgánů – viz Poranění, podle

– vulvy (neúrazový) (ne porodní) N90.8
– – jako komplikace porodu O71.7
– – plodu nebo novorozence (jako poranění

Hematometra N85.7

166



Hematurie—pokračování

sklerózou N02.1

N02.–

N02.–

N02.–

N02.–

nebo přijaté T37.0
podle oblasti

(heteronymní) (homonymní) (nazální)
(periferní) H53.4

G51.8

– – – membranózní (difuzní) N02.2
– – – mezangiální proliferativní (difuzní) N02.3
– – – mezangiokapilární (difuzní) N02.5
– – – místní nebo segmentální hyalinózou nebo

– – – proliferativní NJ N02.8
– – – určené patologie NJ N02.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– idiopatická N02.–
– – s glomerulární poruchou
– – – membranoproliferativní (difuzní) N02.5

– – jako poranění za porodu P11.9
– spastická G81.1
– – kongenitální G80.2
– – vrozená nebo dětská G80.2
– trombotická (čerstvá příhoda) I63.3
Hemisekce, míchy – viz Poranění, míchy,

– hysterická F44.4
– chabá G81.0
– kongenitální, (cerebrální) G80.8
– – spastická G80.2
– míšní G81.1
– novorozence NJ P91.8

– arteriosklerotická I63.8
– ascendens, stoupající NJ G81.9
– – míšní G95.8
– dětská (postnatální) G80.2
– embolická (čerstvá příhoda) I63.4
– hypertenzní (čerstvá příhoda) I64

Hemimelie Q73.8
– dolní končetiny Q72.8
– horní končetiny Q71.8

Hemiparalýza (viz též Hemiplegie) G81.9
Hemiparestezie R20.2
Hemiparéza (viz též Hemiplegie) G81.9
Hemiparkinsonizmus G20
Hemiplegie(a) G81.9
– alternans facialis G83.8
– apoplektická (čerstvá příhoda) I64

Hemikardie Q24.8
Hemikolitida, levostranná K51.6
Hemikranie
– jako vrozená malformace Q00.0
– paroxyzmální, chronická G44.0
– ve smyslu migrény G43.9

Hemicefalus, hemicefalie Q00.0
Hemidystrofie – viz Hemiatrofie
Hemiectromelie Q73.8
Hemihypalgezie R20.8
Hemihypestezie R20.1
Hemichorea G25.5

Hemiatetóza R25.8
Hemiatrofie R68.8
– cerebelární G31.9
– jazyka K14.8
– obličeje, obličejová, progresivní (Rombergova)

Hemibalizmus G25.5

– z nedostatku vitaminu A E50.5+, H58.1*
Hemianalgezie R20.0
Hemianencefalie Q00.0
Hemianestezie R20.0
Hemianopsie (binazální) (bitemporální)

– syfilitická A52.7+, H58.1*

– sulfonamidová
– – po řádném podání správné látky R31
– – při předávkování nebo chybné látce podané

– tropická (viz též Schistozomóza) B65.0
– tuberkulózní A18.1
Hemeralopie (denní slepota) H53.1

– intermitentní (viz též Hematurie, idiopatická)

– malarická B50.8
– paroxyzmální (viz též Hematurie, idiopatická)

– – noční D59.5
– perzistující (viz též Hematurie, idiopatická)

– recidivující (viz též Hematurie, idiopatická)

Hemoglobinopatie (smíšená) NJ D58.2
– s talasemií D56.9

– nízký NJ D64.9
– S (Hb S), heterozygotní D57.3
Hemoglobinemie D59.9
– paroxyzmální D59.6
– – noční D59.5
– po transfuzi krve T80.8

– nemoc – viz Nemoc, hemoglobinu
– typ – viz Vlastnost
Hemoglobin (viz též stav)
– abnormální (nemoc) – viz Nemoc, hemoglobinu
– AS genotyp D57.3
– fetální, hereditárně přetrvávající (HPFH) D56.4

– kalciprivní (viz též Defekt, koagulace) D68.4
– klasická D66
– nefamiliární (viz též Defekt, koagulace) D68.4
– vaskulární D68.0
Hemoftalmus H44.8
Hemoglobin (abnormální)

Hemodialýza Z49.1
– pouze jako příprava (bez léčení) Z49.0
Hemofilie (familiární) (hereditární) D66
– A D66
– B D67
– C D68.1

Hemispazmus (faciální) R25.2
Hemisporóza B48.8
Hemitremor R25.1
Hemivertebra Q76.4
– selhání nebo segmentace se skoliózou Q76.3
– spojené se skoliózou Q76.3

167



Hemoglobinopatie—pokračování Hemoroidy(-ální)—pokračování

které nemohou být manuálně reponovány)
K64.3

D59.6

K64.8

K64.8

NJ D59.6 K64.8

hemolýzou NJ D59.6

(jater) (myokardu) (primárně idiopatická)
(sekundární) E83.1

agens,-Epipodophylotoxinem,-léčbou) D46.1

J94.2

porod) O67.0
syndrom (purpura) D69.0

hydatidosa O08.1

(čerstvá komplikace) I23.0

A06.4+, K77.0*

virová, typu B) B16.9

(viz též Hepatitida, virová, typu B) B16.9

stupně) K64.9

ale spontánně retrahující) K64.1

manuální repozici) K64.2
dle typu) B19.-

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– se srpkovitostí červených krvinek D57.1
– – s talasemií D57.2
Hemoglobinurie R82.3

– – s hematokolpos N89.7
Hemosideróza E83.1
– alimentární E83.1
– plicní, idiopatická E83.1+, J99.8*
– transfuzní T80.8
Hemotorax (bakteriální) (netuberkulózní)

– ulcerované (viz též Hemoroidy, dle stupně)

– určené, NJ K64.8
– zaškrcené (viz též Hemoroidy, dle stupně)

Hemosalpinx N83.6
– s hematokolpos N89.7
– s hematometra N85.7

Hemoroidy(-ální) (krvácející) (bez zmínky

– 1. stupně (stadium I.) (bez prolapsu) K64.0
– 2. stupně (stadium II.) (prolabující

– 3. stupně (stadium III.) (prolabující a vyžadující

– 4. stupně (stadium IV.) (s prolabující tkání,

– komplikující
– – šestinedělí O87.2
– – těhotenství O22.4
– trombózované (viz též Hemoroidy, dle stupně)

Hemopneumotorax (viz též Hemotorax)
– úrazový S27.2
Hemoptýza R04.2
– novorozence P26.9
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
Hemoragie, hemoragická (viz Krvácení)

– následující po akutním infarktu myokardu

– novorozence P54.8
– úrazový S26.0
Hemoperitoneum K66.1
– infekční K65.9
– úrazové S36.8

– – – při porodu (viz též Krvácení, komplikující,

– – při mimoděložním těhotenství nebo mola

– – při potratu (následná příhoda) O08.1
– – – čerstvá příhoda – viz Potrat
– neonatální (nadměrné) P58.8
Hemoperikard I31.2

Hemolytický – viz stav
Hemolýza
– intravaskulární
– – poporodní O72.3
– – při krvácení
– – – před porodem – viz Krvácení, předporodní

– pochodová D59.6
– s anemií, hemolytickou, získanou (chronická)

– vyvolaná (jako následek) námahou nebo

Hemochromatóza (diabetická) (hereditární)

– s refrakterní anemií (způsobenou alkylačním

Hemolymfangiom (M9175/0) D18.1

– chladovým aglutininem vyvolaná D59.1
– – paroxyzmální (s Raynaudovým syndromem)

– intermitentní D59.6
– malarická B50.8
– noční (paroxyzmální) D59.5
– – noční D59.5

– – s jaterním kómatem B15.0
– fulminantní NJ (virová) – viz Hepatitida, virová
– granulomatózní NJ K75.3
– homologní sérová (viz též Hepatitida, virová,

– cholangiolytická K75.8

– antigenně spojená (HAA) (viz též Hepatitida,

– Australský-antigen (positivní)

– autoimunitní K75.4
– bakteriální NJ K75.8
– cytomegalovirová B25.1+, K77.0*
– epidemická B15.9

– – infekční B17.9
– – nevirová (neurčená) K72.0
– – virová (neurčená) B17.9
– alkoholická (akutní) (chronická) K70.1
– amébová (viz též Absces, jater, amébový)

– anikterická (virová) – viz Hepatitida, virová

Henpue, henpuye A66.6
Hepar lobatum (u syfilis) A52.7+, K77.0*
Hepatalgie K76.8
Hepatitida K75.9
– akutní NJ B17.9
– – alkoholická K70.1

– novorozence P54.8
– tuberkulózní NJ A16.5
– – bakteriologicky a histologicky oveřený A15.6
– úrazový S27.1
– – s pneumotoraxem S27.2
Henochova-Schönleinova nemoc nebo

168



Hepatitida—pokračování Hepatitida—pokračování
– virová—pokračování
– – akutní NJ—pokračování

B19.-

šestinedělí O98.4

(toxická) P59.2

(idiopatická) P59.2

dle typu) B19.-

(krve) (plazmy) (séra) (jiné látky)
(viz též Hepatitida, virová, dle typu) B19.-

dle typu) B19.- B17.1

déle) B18.2

B16.1

B19.-

kómatu)  B17.8

(hepatitida D) (bez jaterního kómatu)
B16.1

lobární) J18.1

agens koinfekcí) (bez jaterního kómatu) 
B16.1

– cholestatická K75.8
– chronická K73.9
– – aktivní NJ K73.2
– – lobulární NJ K73.1
– – perzistující NJ K73.0
– – určená NJ K73.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – akutní B17.9
– – – bez jaterního kómatu B19.9
– – – s jaterním kómatem B19.0
– – non-A, non-B B17.8
– – s jaterním kómatem B19.0
– – typ A B15.9

– – – typ C B18.2
– – – typ D (hepatitida B s Delta agens) B18.0
– – – typ E B18.8
– – – určená NJ B18.8
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – neurčená

– – – typ C  B17.1
– – – typ D (koinfekce) (hepatitida B s Delta

– – – – s jaterním kómatem  B16.0

– – – typ E B17.2
– – – určená NJ B17.8
– – coxsackie B33.8+, K77.0*
– – cytomegalická inkluzní B25.1+, K77.0*
– – chronická NJ B18.9
– – – typ B B18.1
– – – – s Delta agens (hepatitida D) B18.0

– – – typ A B15.9
– – – – s jaterním kómatem B15.0
– – – typ B B16.9
– – – – s Delta agens (koinfekce)

– – – – – a jaterním kómatem  B16.0
– – – – s jaterním kómatem  B16.2

– – vrozená (časná) A50.0+, K77.0*
– – – pozdní A50.5+, K77.0*
– toxická (viz též Nemoc, jater, toxická) K71.6
– tuberkulózní A18.8+, K77.0*
– virová (bez jaterního kómatu) B19.9
– – akutní NJ B17.9

– – toxoplazmóze (získané) B58.1+, K77.0*
– – – vrozené (aktivní) P37.1+, K77.0*
– reaktivní, nespecifická K75.2
– sérová (viz též Hepatitida, virová, dle typu)

– syfilitická (pozdní) A52.7+, K77.0*
– – sekundární A51.4+, K77.0*

– plodu nebo novorozence (obrovskobuněčná)

– po imunizaci (viz též Hepatitida, virová,

– po injekci, inokulaci (očkování) nebo transfuzi

– potransfuzní (viz též Hepatitida, virová,

– při (způsobená)
– – příušnicích B26.8+, K77.0*

– – s jaterním kómatem B15.0
– lupoidní NJ K75.4
– maligní NJ (s jaterním selháním) K72.9
– neonatální (obrovskobuněčná) (idiopatická)

– nevirová, NJ K75.9
– – akutní  K72.0

– infekční NJ B19.9
– – akutní (subakutní) B17.9
– – chronická NJ B18.9
– inokulační (viz též Hepatitida, virová, dle typu)

– intersticiální (chronická) K74.6
– katarální (akutní) B15.9

Hepatoblastom (M8970/3) C22.2
Hepatocholangiokarcinom (M8180/3) C22.0
Hepatocholangitida K75.8
Hepatokarcinom (M8170/3) C22.0
Hepatolentikulární degenerace E83.0

– – typ non-A, non-B B17.8
– – určeného typu NJ (s nebo bez jaterního

– – vrozená P35.3
– virová herpetická B00.8+, K77.0*
– vyvolaná etanolem (akutní) (chronická) K70.1
Hepatizace plic (akutní) (viz též Pneumonie,

– – – chronická B18.8
– – typ F B19.9
– – typ G B19.9
– – typ neurčený NJ 
– – – bez jaterního kómatu B19.9
– – – s jaterním kómatem B19.0

– – – chronická (s trváním šest měsíců nebo

– – typ D (hepatitida B s Delta agens) B18.0
– – – akutní (koinfekce) (bez jaterního kómatu)

– – – – s jaterním kómatem B16.0
– – – chronická B18.0
– – typ E B17.2

– – – s jaterním kómatem B15.0
– – typ B (chronická) (bez Delta agens) B18.1
– – – akutní - viz Hepatitida, virová, akutní
– – – s Delta agens (hepatitida D) B18.0
– – typ C B18.2
– – – akutní nebo s trváním do šesti měsíců

169



Hernie, výhřez—pokračování

K77.8*

R16.0

virové) B27.0+, K77.0*

O90.4

K77.8*

inguinální

A50.9

dislokace, meziobratlové ploténky

(nepřímá) (vnitřní) (šikmá) (skrotální)
(klouzavá) K40.9

meziobratlové ploténky

s neprůchodností)

s gangrénou

– viz Dystopie, dislokace, meziobratlové
ploténky

Q01.9
lokalizace NJ

lokalizace NJ lokalizace NJ

ventrální

oboustranná NJ

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Hepatom (maligní) (M8170/3) C22.0
– benigní (M8170/0) D13.4
– embryonální (M8970/3) C22.0
Hepatomegalia glykogenica diffusa E74.0+,

Hepatomegalie (viz též Hypertrofie, jater)

– – – s gangrénou (a neprůchodností) K41.1
– – – s neprůchodností K41.0
– – s gangrénou (a neprůchodností) K41.4
– – s neprůchodností K41.3
– foramen magnum G93.5
– – vrozená Q01.8

– dvojitá (inguinální) – viz Hernie, inguinální,

– epigastrická – viz Hernie, ventrální
– ezofageálního hiátu (viz též Hernie, hiátová)
– – kongenitální Q40.1
– fasciální M62.8
– femorální
– – jednostranná K41.9
– – – s gangrénou (a neprůchodností) K41.4
– – – s neprůchodností K41.3
– – oboustranná K41.2

– Cooperova – viz Hernie, břišní, určené

– čočky (úrazová) S05.2
– dělohy N81.4
– – těhotné O34.5
– divertiklu, střeva – viz Hernie, břišní
– duhovky (úrazová) S05.2

– – stěny – viz Hernie, ventrální
– – určené lokalizace NJ K45.8
– – – s gangrénou (a neprůchodností) K45.1
– – – s neprůchodností K45.0
– cerebrální, kongenitální (viz též Encefalokéla)

– – endaurální Q01.8

– apendikální – viz Hernie, břišní
– bránice, diafragmatická K44.9
– – kongenitální Q79.0
– – s gangrénou (a neprůchodností) K44.1
– – s neprůchodností K44.0
– břišní, abdominální K46.9

Herniace (viz též Hernie)
– cerebrální G93.5
– mediastina J98.5
– mozkového (kmene) G93.5
– nucleus pulposus – viz Dystopie, dislokace,

Hernie, výhřez (získaná) (rekurentní) K46.9

Herlitzův syndrom Q81.1
Hermafroditizmus (pravý) Q56.0
– 46,XX / 46,XY Q99.0
– 46,XX s proužkovitými gonádami Q99.1
– 46,XY s proužkovitými gonádami Q99.1
– chiméra, mozaika 46,XX / 46,XY Q99.0

– hyperlipemická (typu Bürger-Grütz) E78.3+,

Hepatóza K76.8
Hereditární – viz stav
Heredodegenerace, makulární H35.5
Heredopathia atactica polyneuritiformis G60.1
Heredosyfilis (viz též Syfilis, kongenitální)

– kongenitální Q44.7
– při infekční mononukleóze (gammaherpes

– se splenomegalií R16.2
Hepatoptóza K76.8
Hepatorenální syndrom následující po porodu

Hepatosplenomegalie R16.2

– ischiorektální – viz Hernie, břišní, určené

– krurální – viz Hernie, femorální
– linea (alba) (semilunární) – viz Hernie,

– linie Spigellovy – viz Hernie, ventrální
– Littreova – viz Hernie, břišní
– lumbální – viz Hernie, břišní, určené lokalizace

– – s neprůchodností K40.3
– inkarcerovaná (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – s gangrénou – viz Hernie, podle lokalizace,

– intersticiální – viz Hernie, břišní
– intervertebrální chrupavky nebo ploténky

– ischiadická – viz Hernie, břišní, určené

– – – s gangrénou (a neprůchodností) K40.4
– – – s neprůchodností K40.3
– – oboustranná K40.2
– – – s gangrénou (a neprůchodností) K40.1
– – – s neprůchodností K40.0
– – s gangrénou (a neprůchodností) K40.4

– – s gangrénou (a neprůchodností) K44.1
– – s neprůchodností K44.0
– hypogastrická – viz Hernie, ventrální
– chrupavky, meziobratlové – viz Dystopie,

– inguinální (přímá) (zevní) (funikulární)

– – jednostranná K40.9

– funikulární (umbilikální) (viz též Hernie, pupku)
– – spermatiku (chámovodu) – viz Hernie,

– gastrointestinálního traktu – viz Hernie, břišní
– Hesselbachova – viz Hernie, femorální
– hiátová (ezofageální)(skluzná)(smíšená) K44.9
– – kongenitální Q40.1

170



Hernie, výhřez—pokračování Hernie, výhřez—pokračování

inguinální K40.9

shydrocefalem) Q05.4
Q01.9

s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s neprůchodností) K46.0 lokalizace, s gangrénou) K46.1

lokalizace, s gangrénou) K46.1

břišní, určené lokalizace NJ
meziobratlové ploténky

s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s gangrénou) K46.1

lokalizace NJ

lokalizace NJ

lokalizace NJ

NJ

lokalizace NJ

lokalizace NJ

s neprůchodností

s gangrénou) K46.1

lokalizace, s, neprůchodností) K46.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– mediastina J98.5
– mezenterická (vnitřní) – viz Hernie, břišní
– močového měchýře (sliznice) (svěrače)
– – kongenitální (ženy) (muže) Q64.7
– – muže N32.8

– ústí močové trubice, kongenitální Q64.7
– v jizvě (pooperační), NJ
– – s gangrénou (a neprůchodností) K43.1
– – s neprůchodností K43.0
– vaginální (přední) (stěny) N81.1
– vejcovodu N83.4

– těhotné dělohy O34.5
– tlustého střeva – viz Hernie, břišní
– Treitzova (fossy) – viz Hernie, břišní, určené

– tunica vaginalis Q55.2
– ureteru N28.8
– uretry, vrozená Q64.7

– stydké krajiny (pudendální) – viz Hernie,

– subxifoidální  – viz Hernie, ventrální
– supraumbilikální – viz Hernie, ventrální
– svalová (fascie) M62.8
– šikmá (inguinální) – viz Hernie, inguinální
– šlachy M67.8

– skluzná, klouzavá (inguinální) – viz Hernie,

– – hiátová – viz Hernie, hiátová
– skrotální – viz Hernie, inguinální
– spinální (viz též Spina bifida) Q05.9
– – s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

– strangulovaná (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– střední čáry – viz Hernie, ventrální
– střeva, střevní – viz Hernie, podle lokalizace

– Richterova – viz Hernie, břišní,

– řasnatého tělesa (úrazový) S05.2
– s gangrénou (viz též Hernie, podle lokalizace,

– s neprůchodností (viz též Hernie, podle

– sklivce (do rány) S05.2
– – do přední komory H43.0

– pupku, pupeční K42.9
– – s gangrénou (a neprůchodností) K42.1
– – s neprůchodností K42.0
– rektovaginální N81.6
– retroperitoneální – viz Hernie, břišní, určené

– Rieux, Rieuxova – viz Hernie, břišní, určené

– perineální – viz Hernie, břišní, určené

– Petitova – viz Hernie, břišní, určené lokalizace

– plic (podkožní) J98.4
– pooperační – viz Hernie, ventrální
– prevezikální N32.8
– přímá (inguinální) – viz Hernie, inguinální

– paraezofageální (viz též Hernie, bránice)
– – vrozená Q40.1
– parastomická K43.5
– – s gangrénou (a neprůchodností) K43.4
– – s neprůchodností K43.3
– paraumbilikální – viz Hernie, pupku

– nucleus pulposus – viz Dystopie, dislokace,

– obstruktivní (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– obturátorová – viz Hernie, břišní, určené

– omentální – viz Hernie, břišní
– ovaria N83.4

– – ženy N81.1
– mozku, kongenitální (viz též Encefalokéla)

– nepřímá (inguinální) – viz Hernie, inguinální
– nereponovatelná (viz též Hernie, podle

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– nitrobřišní – viz Hernie, břišní

– – u muže A60.0+, N51.–*
– – u ženy A60.0+, N77.–*
– gingivostomatitida B00.2
– iridocyklitida (simplex) B00.5+, H22.0*
– – zoster B02.3+, H22.0*
– iris (vezikulární multiformní erytém) L51.1

– encefalitida B00.4+, G05.1*
– facialis B00.1
– faryngitida, faryngotonzilitida B00.2
– febrilis B00.1
– ganglionitis geniculata B02.2+, G53.0*
– genitálu A60.0

Herpes, herpetická B00.9
– anogenitální A60.9
– blefaritida(zoster) B02.3+, H03.1*
– – simplex B00.5+, H03.1*
– circinatus B35.4
– – bulózní L12.0

– Velpeauova – viz Hernie, femorální
– ventrální NJ K43.9
– – s gangrénou (a neprůchodností) K43.7
– – s neprůchodností K43.6
– zevní (inguinální) – viz Hernie, inguinální
Herpangína B08.5

171



Herpes, herpetická—pokračování Herpes, herpetická—pokračování
– zoster—pokračování

(diskoformní) (intersticiální) B00.5+, H19.1*
srpkovitost) D57.1

Q13.2

v oku H44.7

kongenitální)

(viz též Novotvar, kůže, benigní)

benigní

Q43.1

– konjunktivitida (simplex) B00.5+, H13.1*
– – zoster B02.3+, H13.1*
– labialis B00.1
– meningitida (simplex) B00.3+, G02.0*
– – zoster B02.1+, G02.0*
– nehtového lůžka B00.8, L99.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– iritis (simplex) B00.5+, H22.0*
– keratitida, keratitis (simplex) (dendritická)

– – zoster (interstitiální) B02.3+, H19.2*
– keratokonjunktivitida (simplex) B00.5+, H19.1*
– – zoster B02.3+, H19.2*

– – kovovém cizím tělese (nemagnetickém)

– – – magnetickém H44.6
– – uveitidě H20.8
– vlasů L67.1
Heterophyiasis (tenkého střeva) B66.8
Heterotopie, heterotopický (viz též Malpozice,

Heteroforie H50.5
Heterochromie (duhovky) (kongenitální)

– při
– – cyklitidě (Fuchsově) H20.8
– – iritidě H20.8
– – kataraktě H26.2

– – oticus B02.2+, H94.0*
– – polyneuropatie B02.2+, G63.0*
– – s neuralgií trigeminu B02.2+, G53.0*

– – s určenou komplikací NJ B02.8
Herrickova anemie (viz též Nemoc,

Hersova nemoc E74.0
Herter-Gee syndrom K90.0
Herxheimerova reakce T78.2
Heřmanského-Pudlákův syndrom E70.3
Hesselbachova kýla – viz Hernie, břišní

– – komplikovaný NJ B02.8
– – konjunktivitis B02.3+, H13.1*
– – meningitida B02.1+, G02.0*
– – neuritida, neuralgie B02.2+, G53.0*
– – oka (očního víčka) B02.3+, H03.1*
– – ophthalmicus NJ B02.3+, H58.8*

– zoster (viz též stav) B02.9
– – auricularis B02.2+, H94.0*
– – diseminovaný B02.7
– – encefalitida B02.0+, G05.1*
– – ganglia geniculata B02.2+, G53.0*
– – keratitida (intersticiální) B02.3+, H19.2*

– šourku A60.0+, N51.8*
– těhotenský, gestationis O26.4
– tonsurans B35.0
– v důsledku onemocnění HIV B20.3
– viscerální B00.8
– vulvy A60.0+, N77.1*

– – očního víčka B00.5+, H03.1*
– – s určenou komplikací NJ B00.8
– – viscerální B00.8
– – vnějšího ucha B00.1+, H62.1*
– – zevního ucha B00.1+, H62.1*
– stomatitida B00.2

– simplex B00.9
– – hepatitida B00.8+, K77.0*
– – keratitida (intersticiální) B00.5+, H19.1*
– – komplikovaný NJ B00.8
– – kongenitální P35.2
– – konjunktivální B00.5+, H13.1*

– penisu, pyje A60.0+, N51.8*
– perianální kůže A60.1
– rekta A60.1+, K93.8*
– rohovky – viz Herpes, keratitida
– rtu B00.1
– sepse B00.7

– očního víčka (zoster) B02.3+, H03.1*
– – simplex B00.5+, H03.1*
– oka (zoster) B02.3+, H58.8*
– – simplex B00.5+, H58.8*
– ophthalmicus (zoster) NJ B02.3+, H58.8*
– – simplex B00.5+, H58.8*

Hirzutizmus, nadměrné ochlupení L68.0
Hisova-Russelova dyzenterie A03.1
Hisova-Wernerova nemoc A79.0
Histidinemie, histidinurie E70.8

Hippelova nemoc Q85.8
Hippus, neklid zorniček H57.0
Hirschprungova nemoc nebo megakolon

Hirudinióza
– vnitřní B83.4
– zevní B88.3

– aestivalia L56.4
– vacciniformia L56.4
Hidrocystom (M8404/0) – viz Novotvar, kůže,

Hidrosadenitis (axillaris) (suppurativa) L73.2
Hildenbrandova nemoc A75.0
Hilus – viz stav

Hibernom (M8880/0) – viz Lipom
Hidradenitis (axillaris) (suppurativa) L73.2
Hidradenom (nodulární) (M8400/0)

– klarocelulární (M8402/0)
– papilární (M8405/0)
Hidroa  R23.8

– mozková Q04.8
Heterotropie H50.4
– intermitentní H50.3
– vertikální H50.2
Heubner-Herterova nemoc K90.0
Hexadaktylizmus Q69.9

172



Hlen, hlenová—pokračování
kůže, benigní)

benigní)

tkáně, nejistého chování

tkáně, maligní
hluchoněmý NJ H91.3

(úplná) (částečná) H91.9

lymfadenopatií D76.3

Histoplasma capsulatum

sluch na druhé straně) H90.7

na druhé straně) H90.1

Q78.0

imunodeficience, virus B22

sluch na druhé straně) H90.7

na druhé straně) H90.4

H90.8

na druhé straně) H90.7

T17.9

Histiocytom (M8832/0) (viz též Novotvar,

– fibrózní (M8830/0) (viz též Novotvar, kůže,

– – atypický (M8830/1) – viz Novotvar, měkké

– – maligní (M8830/3) – viz Novotvar, měkké

Histiocytóza(-ický) D76.3
– akutní diferencovaná progresivní C96.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hlukem způsobená H83.3
– hysterická F44.6
– kongenitální NJ H90.5
– kotlářů H83.3
– letců T70.0
– náhlá (idiopatická) H91.2

– syfilitická, kongenitální A50.0+, H94.8*
Hluchota, ztráta sluchu (získaná) (dědičná)

– centrální – viz Hluchota, senzorineurální
– duševní R48.8
– emoční (hysterická) F44.6
– funkční (hysterická) F44.6

– asfyxie nebo dušení (viz též Asfyxie, hlenem)

– – novorozence

– ve stolici R19.5
– zátka (viz též Asfyxie, hlenem) T17.9
– – aspirace, u novorozence P24.1
– – tracheobronchiální T17.8
– – – u novorozence P24.1
Hltan – viz stav
Hluchoněmost (získaná) (kongenitální),

– hysterická F44.6

Hlas(-u)
– změna R49.8
– ztráta (viz též Afonie) R49.1
Hlasivka – viz stav
Hlava – viz stav
Hlen, hlenová

– laboratorní průkaz (nerozhodný) R75
– nerozhodný test u dětí R75
– pozitivní, séropozitivní Z21
Hlad, hladovění T73.0
– po vzduchu, psychogenní F45.3
– s edémy (viz též Podvýživa, těžká) E43

– – plicní B39.2+, J99.8*
– – – akutní B39.0+, J99.8*
– – – chronická B39.1+, J99.8*
– původce: Histoplasma duboisii B39.5
– s pneumonií NJ B39.2+, J17.2*
HIV – viz též Člověkem způsobená, Lidské

– americká – viz Histoplazmóza, původce:

– Darlingova B39.4
– plic NJ B39.2+, J99.8*
– původce: Histoplasma capsulatum B39.4
– – diseminovaná B39.3
– – generalizovaná B39.3

– – chronická C96.6
– – multifokální C96.5
– – multisystémová C96.0
– – unifokální C96.6
Histoplazmóza B39.9
– africká B39.5

– mononukleárních fagocytů NJ D76.1
– – (z) Langerhansových buněk C96.6
– sinu (vedlejší dutiny nosní) s masivní

– syndrom NJ D76.3
– X C96.6
– – akutní (progresivní)  C96.0

– Langerhansových buněk NJ C96.6
– – multifokální (X)
– – – jednosystémová C96.5
– – – multisystémová (diseminovaná) C96.0
– – unifokální (X) C96.6
– maligní  C96.8

– – jednostranná (neporušený, neomezený sluch

– – oboustranná H90.6
– smyslová – viz Hluchota, senzorineurální
– syfilitická A52.1+, H94.8*

– – – oboustranná H90.6
– – jednostranná (neporušený, neomezený sluch

– – oboustranná H90.3
– slovní (vývojová) F80.2
– sluchová únava H91.8
– smíšená převodní a senzorineurální, percepční

– psychogenní (hysterická) F44.6
– s modrými sklérami a lomivostí, fragilitou kostí

– s němostí H91.3
– senzorineurální H90.5
– – a převodní, smíšená H90.8
– – – jednostranná (neporušený, neomezený

– převodní H90.2
– – a senzorineurální, percepční, smíšená H90.8
– – – jednostranná (neporušený, neomezený

– – – oboustranná H90.6
– – jednostranná (neporušený, neomezený sluch

– – oboustranná H90.0

– nervová – viz Hluchota, senzorineurální
– nervu – viz Hluchota, senzorineurální
– nízkofrekvenční H91.9
– ototoxická H91.0
– percepční – viz Hluchota, senzorineurální
– přechodná ischemická H93.0

173



Hluchota, ztráta sluchu—pokračování Hnisání, hnisavý—pokračování

N73.9

(viz též Sinusitida) J32.9

(stupeň I) (stupeň II) C81.1

J32.0

C81.0
(viz též Sinusitida) J32.9

etmoidalis) J32.2

frontalis) J32.1

C81.1

C81.1
J32.0

J32.9

(viz též Sinusitis, sphenoidalis) J32.3

– vysokofrekvenční H91.9
– způsobená toxickými činiteli H91.0
Hmatné(-á)
– cékum K63.8
– ledvina N28.8
– slezina (viz též Splenomegalie) R16.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– určeného druhu NJ H91.8

– – s převahou lymfocytů (klasická) C81.4
– – smíšená buněčnost (klasická) C81.2
– nemoc  C81.9
– – lymfocytárně–histiocytární predominance 

– – lymfocytická
– – – deplece (difuzní fibróza) (retikulární) C81.3

– lymfocytárně predominantní, nodulární C81.0
– lymfom, maligní  C81.9
– – klasický NJ C81.7
– – lymfocytická deplece (klasická) C81.3
– – – deplece (difuzní fibróza) (retikulární) C81.3
– – nodulární skleróza (klasická) (buněčná fáze)

– uteru (viz též Endometritida) N71.9

– v pánvi
– – mužské K65.0
– – ženské (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– vedlejší dutiny nosní (chronické)

– vejcovodu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– žlučníku (akutní) K81.0
Hnisavý(-á), purulentní – viz stav
Hodgkinův(-ova)
– granulom  C81.9

– tonzil (viz též Tonzilitida) J03.9
– – chronické J35.0
– tymu E32.1
– ucha (středního) NJ H66.4
– – vnitřního H83.0
– – zevního NJ H60.3

– prsu N61
– – puerperální, poporodní nebo gestační O91.1
– sfenoidálního sinu (chronická)

– slinného vývodu nebo žlázy (kterékoli) K11.2
– svalu M60.0
– štítné žlázy E06.0

– močového měchýře (viz též Cystitida) N30.8
– mozku G06.0
– nosního sinu (chronická) (viz též Sinusitida)

– pankreatu, akutní K85.–
– perikraniální (viz též Osteomyelitida) M86.8
– plic – viz Absces, plic

– kloubu M00.9
– labyrintu H83.0
– maxily, maxilárního K10.2
– – sinu (chronická) (viz též Sinusitis, maxillaris)

– mléčné žlázy N61
– – puerperální, poporodní O91.1

– antra (chronická) (viz též Sinusitis, maxillaris)

– dentálního periostu K10.3
– dutiny (vedlejší) (nosní) (chronická)

– etmoidálního sinu (chronické) (viz též Sinusitis,

– frontálního sinu (chronická) (viz též Sinusitis,

– intrakraniální G06.0

Hniloba, Barcoo (viz též Vřed, kůže) L98.4
Hnilobná pulpa (zubní) K04.1
Hnis (v) (ve)
– moči N39.0
– stolici R19.5
Hnisání, hnisavý – viz stav

– vaječník N83.8
Hmyz
– jedovatý, způsobující otravu NJ T63.4
– kousnutí – viz Poranění, povrchní
H-nemoc, Hartnupova nemoc E72.0
Hněv R45.4

– prsa nebo hrudník (získaný) M95.4
– – kongenitální Q67.7
– – rachitický (pozdní následek) E64.3
– prst u nohy, prstec M20.5
Homocystinemie, homocystinurie E72.1

Hollenhorstův plát H34.2
Holoprosencephalia Q04.2
Holtové-Oramův syndrom Q87.2
Holubí(-ch)
– chovatelů nemoc nebo plíce J67.2
– pěstitelů nemoc nebo plíce J67.2

Hodgsonova nemoc I71.2
– (s) rupturou I71.1
Hoffa-Kastertova nemoc E88.8
Hoffaova nemoc E88.8
Hoffmannův-Bouveretův syndrom I47.9
Hoffmannův syndrom E03.9+, G73.5*

– – –  smíšená buněčnost  C81.1
– – – syncytiální varianta C81.1
– – smíšená buněčnost  C81.2
– – – nodulární skleróza  C81.1
– paragranulom (nodulární)  C81.0
– sarkom  C81.3

– – – predominance (difuzní) (nodulární) C81.0
– – nodulární skleróza  C81.1
– – – buněčná fáze C81.1
– – – lymfocytická
– – – – deplece (difuzní fibróza) (retikulární)

– – – – predominance (difuzní) (nodulární)

174



Horečka—pokračování
(terapeuticky) (viz též Hepatitida, virová,
typu B) B16.9

(vnějšího) (vnitřního) (recurrent) H00.0

K80.5

exantém) A88.0

podané nebo požité T48.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Homologní sérová hepatitida (profylakticky)

Hordeolum, ječné zrno (očního víčka)

Horečka (původce) R50.9
– Aden (dengue) A97.-
– africká, přenášená klíšťaty A68.1

– – bangkokská A97.-
– – bolivijská A96.1
– – Crimean–Kongo A98.0
– – dengue (virová)
– – – stupeň 1 A97.0
– – – stupeň 2 A97.0

– gibraltarská A23.0

– glandulární B27.9
– Guama (virová) A92.8
– haverhillská A25.1
– hematurická, biliární B50.8
– hemoglobinurická (malarická) (biliární) B50.8
– hemoragická (přenášená členovci) NJ A94
– – arenavirová A96.9
– – – určená NJ A96.8
– – argentinská A96.0

– eryzipelová (viz též Eryzipel) A46
– faryngokonjunktivální B30.2+, H13.1*
– filipínská hemoragická A97.-
– flebotomová A93.1
– Fort Bragg A27.8
– gastromalarická (viz též Malárie) B54

– – – těžká forma A97.2
– – s varovnými příznaky A97.1
– dumdum B55.0
– džungle (viz též Malárie) B54
– enterovirová exantematózní (bostonský

– epidemická hemoragická A98.5+, N08.0*

– deer fly (viz též Tularemie) A21.9
– dengue (virová) A97.-
– – bez varovných příznaků A97.0
– – hemoragická
– – – stupeň 1 A97.0
– – – stupeň 2 A97.0

– centrální asijská hemoragická A98.0
– centrální NJ R50.8
– cerebrální (viz též Encefalitida) G04.9
– cerebrospinální meningokoková A39.0+, G01*
– Crimean-Kongo hemoragická A98.0
– čtyřdenní (malárie) B52.9

– brazilská purpurová A48.4
– Brucella abortus A23.1
– Bullis A77.0
– Bunyamwera A92.8
– Burdwan B55.0
– Bwamba A92.8

– Barmah forest A92.8
– Bartonella A44.0
– bažinná (viz též Malárie) B54
– biliární, hemoglobinurická B50.8
– bolivijská hemoragická A96.1
– boutonneuse A77.1

– – určená NJ A93.8
– argentinská hemoragická A96.0
– Assamská B55.0
– australská Q A78
– bahenní A27.9
– bangkokská hemoragická A97.-

– aftózní B08.8
– amerických(-á)
– – hor (klíšťová) A93.2
– – skvrnitá A77.0
– arbovirová A94
– – hemoragická A94

– Chikungunya (virus) (hemoragická) A92.0
– Chitral A93.1
– indianská A93.8
– infekční NJ B99
– intermitentní (biliární) (viz též Malárie) B54
– – neznámé příčiny R50.9

– – klíšťová (americká) (virová) A93.2
– – roz. skvrnitá horečka Skalistých hor A77.0
– Chagres B50.9
– Chandipura A92.8
– Changuinola A93.8
– Charcotova (biliární) (hepatická) (intermitentní)

– – thajská A97.-
– – virová A99
– – – určená NJ A98.8
– herpetická B00.1
– holenní kosti A79.0
– horská A23.0

– – – moskyty A92.8
– – – roztoči A93.8
– – ruská A98.5+, N08.0*
– – s renálním syndromem A98.5+, N08.0*
– – singapurská A97.-
– – středoasijská A98.0

– – Junin (virová) A96.0
– – korejská A98.5+, N08.0*
– – Machupo (virová) A96.1
– – omská A98.1
– – přenášená
– – – klíšťaty NJ A93.8

– – – těžká forma A97.2
– – epidemická A98.5+, N08.0*
– – filipínská A97.-
– – Haemaphysalis longicornis A93.8
– – Chikungunya A92.0
– – jihovýchodní Asie A97.-

– – zhoubná B50.9
– iodidová
– – po správné látce řádně podané R50.2
– – při předávkování nebo nesprávné látce

175



Horečka—pokračování Horečka—pokračování

infekčních) (viz též Malárie) B54

(subakutní) I00

(stavy pod I51.4) I09.0

I09.8

pod I50.0, I50.9) I09.8

– Meuse A79.0
– mexická A75.2
– mianeh A68.1
– miasmatická (z výparů toxických nebo

– mozkomíšní meningokoková A39.0+, G01*
– mozku (viz též Encefalitida) G04.9

– Lone Star A77.0
– Machupo (virová) hemoragická A96.1
– maltská A23.9
– marseilleská A77.1
– Mayaro (virová) A92.8
– meningeální – viz Meningitida

– korejská hemoragická A98.5+, N08.0*
– korsická (viz též Malárie) B54
– krátce trvající (neznámého původu) R50.9
– kyperská A23.0
– Lassa A96.2
– letně-podzimní (malarická) B50.9

– keňská (klíšťová) A77.1
– Kew Garden A79.1
– klíšťová NJ A93.8
– kolorádská klíšťová (virová) A93.2
– Kongo virus A98.0
– kontinuální malarická B50.9

– jihoafrická klíšťová A68.1
– jihovýchodní Asie hemoragická A97.-
– Junin (virová) hemoragická A96.0
– Kamerun (viz též Malárie) B54
– Katayama B65.2
– kedani A75.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– japonská říční A75.3

– remitentní (městnavá) (viz též Malárie) B54
– revmatická (aktivní) (akutní) (chronická)

– – aktivní s postižením srdce – viz položka I01.–
– – inaktivní nebo klidová s, se
– – – endokarditidou I09.1
– – – – aortální (chlopně) I06.9

– putridní – viz Sepse
– pyemická – viz Sepse
– Q A78
– quadrilaterální A78
– queenslandská (pobřežní) (klíšťová) A77.3
– rekurentní – viz Horečka, návratná

– – určená NJ A93.8
– přenášená moskyty (virová) A92.9
– – hemoragická A92.8
– přenášená písečnou mouchou A93.1
– přetrvávající (neznámého původu) R50.8
– puerperální O85

– přenášená klíšťaty A93.8
– – amerických hor A93.2
– – Colorada A93.2
– – Haemaphysalis longicornis A93.8
– – Kemerovo A93.8
– – Quaranfil A93.8

– po porodu O85
– poliovirová (bez obrn) A80.4
– Pontiac A48.2
– pooperační (vyvolaná infekcí) T81.4
– pouštní B38.0+, J99.8*
– pretibiální A27.8

– pappataci A93.1

– paratyfová, paratyfus A01.4
– – A A01.1
– – B A01.2
– – C A01.3
– periodická (středozemní) E85.0
– pětidenní A79.0
– Piry (virová) A93.8
– Pixuna (virová) A92.8
– Plasmodium ovale B53.0

– omská hemoragická A98.1
– O'nyong-nyong (virová) A92.1
– Oropouche (virová) A93.0
– Oroyaská A44.O
– panamská (malariová) B50.9
– papouščí A70

– neapolská A23.0
– neexantematózní klíšťová A93.2
– neznámého původu R50.9
– Nine-Mile A78
– novorozence P81.9
– – z prostředí P81.0

– – Novyho
– – – přenášená klíšťaty A68.1
– – – přenášená vší A68.0
– – Obermayerova (evropská) A68.0
– – přenášená klíšťaty A68.1
– – přenášená vší A68.0

– Mucambo (virová) A92.8
– nachová A38
– návalová (remitentní) (viz též Malárie) B54
– návratná (Borrelia) A68.9
– – Carterova (asijská) A68.1
– – Duttonova (západoafrická) A68.1

– – – selháním srdce (městnavým) (stavy

– – – karditidou I09.9
– – – myokarditidou, myokardiální degenerací

– – – pankarditidou I09.9
– – – perikarditidou I09.2
– – – postižením srdce NJ I09.8
– – – selháním levé komory (stavy pod I50.1)

– – – – – s postižením mitrální (chlopně) I08.0
– – – – mitrální (chlopně) I05.9
– – – – – s postižením aortální (chlopně) I08.0
– – – – pulmonální (chlopně) I09.8
– – – – trikuspidální (chlopně) I07.8
– – – hypertrofií srdce I09.8

176



Horečka—pokračování Horečka—pokračování
– revmatická—pokračování

I02.9 syndromem [SFTS] A93.8

(blackwater fever) B50.8 (intermitentní) (maligní) A01.0

(japonská) A27.8

hemoragická, podle typu viru

podané nebo požité T38.0

podle lokalizace s .1 na čtvrtém místě

– – dengue A97.-
– senná (alergická) J30.1
– – s astmatem (bronchiálním) J45.0
– – vyvolaná
– – – alergenem jiným než pylovým J30.3
– – – pylem, jakékoli rostliny nebo stromu J30.1

– se
– – třesavkou R50.8
– – – v malarickém území B54
– – zimnicí R50.8
– – – v malarickém území B54
– sedmidenní (leptospiróza) (podzimní)

– Ross River B33.1
– ruská hemoragická A98.5+, N08.0*
– s puchýři B00.1
– s tmavou močí - malárie s komplikací

– San Joaquin (údolí) B38.0+, J99.8*
– Sao Paulo A77.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – s postižením centrálního nervového systému

– Rift Valley (virová) A92.4
– Rocky Mountain skvrnitá A77.0

– – vyvolaná
– – – Spirillami A25.0
– – – Streptobacillus moniliformis A25.1
– z podvýživy R50.9
– z polymerových dýmů T59.8
– z účinku horka T67.0

– volyňská A79.0
– vyvolaná horkem T67.0
– vyvolaná kovovými dýmy T56.8
– whitmorská (viz též Melioidosis) A24.4
– z kočičího škrábnutí A28.1
– z krysího kousnutí A25.9

– undulující (viz též Brucelóza) A23.9
– uremická N19
– uveoparotideální D86.8
– venezuelská koňská A92.2
– vesselbronská (virová) A92.8
– virová hemoragická – viz Horečka,

– – – perforací GIT A01.0+, K93.8*
– – – – s peritonitidou A01.0+, K67.8*
– – – pneumopatií A01.0+, J17.0*
– tyfová – viz Tyfus
– u vezikulární stomatitidy A93.8
– údolní B38.0+, J99.8*

– terciana – viz Malaria, terciana

– termická T67.0
– těžká forma, s trombocytopenickým

– thajská hemoragická A97.-
– trvalá (prostá) R50.9
– třídenní A93.1
– tsutsugamushi A75.3
– tyfogastrická A01.0
– tyfoidní (abortivní) (hemoragická)

– – s

– – familiární E85.0
– – klíšťová A77.1
– subtertiana B50.9
– sumatranská přenášená roztočem A75.3
– světácká A97.-
– Tahyňa B33.8

– spirilová A25.0
– steroidní
– – po předávkování nebo nesprávné látce

– – po správné látce řádně podané R50.2
– streptobacilární A25.1
– středozemská, mediteránní A23.9

– – – sibirica A77.2
– – – určeného typu NJ A77.8
– sluneční A97.-
– solární A97.-
– Songo A98.5+, N08.0*
– spinální – viz Meningitida

– – mozkomíšní meningitida A39.0+, G01*
– – Rocky Mountain A77.0
– – vyvolaná Rickettsia(-emi)
– – – australis A77.3
– – – conorii A77.1
– – – rickettsii A77.0

– septická – viz Sepse
– severoasijská přenášená klíšťaty A77.2
– singapurská hemoragická A97.-
– skvrnitá A77.9
– – americká A77.0
– – kolumbijská A77.0

– – určené NJ T67.8
– potničky L74.0

– edém z horka T67.7
– erytém z horka – kódujte jako Popálenina

– hyperpyrexie T67.0
– kolaps z horka T67.1
– křeče z horka T67.2
– nadměrného T67.9

– žlutá (zimnice) A95.9
– – džungle A95.0
– – lesní A95.0
– – městská A95.1
Horko (účinky z horka) T67.9
– dermatitida nebo ekzém z horka L59.0

– zaječí (viz též Tularemie) A21.9
– zákopová A79.0
– západní
– – africká B50.8
– – nilská (virová) A92.3
– Zika (virová) A92.5

177



Horko—pokračování

geniculata) B02.2+, G53.0*

(RČV – viz též Mukopolysacharidóza,
typu I) E76.0

spálenina) L55.9

(skvrnitá) M85.8
G90.2

in situ

syndrom (viz též Sarkoidóza) D86.9

syndrom E34.8

falešná) O47.9 (novorozence) P22.0

N00–N07 s .1 na čtvrtém místě

výdělečné činnosti) Z56.2

intraepitelová, skvamózní (buněk), vyšší
stupeň

– s únavou (přechodnou) T67.6
– s vyčerpáním T67.5
– – anhydrotickým T67.3
– – způsobeném
– – – deplecí soli (a vody) T67.4
– – – deplecí vody T67.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– s bezvědomím T67.0
– s horečkou T67.0
– s mdlobou T67.1

Huntingtonova nemoc nebo chorea G10
– s demencí G10+, F02.2*
Huntova(-ův)
– nemoc nebo syndrom (herpetická ganglionitis

– lentigo maligna (M8742/2) – viz Melanom,

– – maligní melanom v (M8742/3) – viz Melanom
– nemoc mající za následek
– – angioma serpiginosum L81.7
– – letní vyrážku nebo letní prurigo L56.4
– – pompholyx L30.1

– adenom (M8290/0) D34
– karcinom (M8290/3) C73
Hustota
– kostí zvýšená (diseminovaná) (generalizovaná)

– plic (nodulární) J98.4
Hutchinsonova(-o)(-y)

– – dyssynergia cerebellaris myoclonica G11.1
– neuralgie B02.2+, G53.0*
Hurlerové(-Scheieův) syndrom

Hurstova nemoc G36.1
Hürthleho, (z) Hürthleho buněk
– adenokarcinom (M8290/3) C73

Hudsonova(-Stahliho) linie rohovky H18.0
Hunnerův vřed N30.1
Hunterova(-ův)
– glositida D51.0
– syndrom E76.1

Hrudní – viz stav
Hrudník – viz stav
Hřeben, alveolární (viz též stav)
– chabý, vlající K06.8
Hřebenové ucho, kongenitální Q17.3
HSIL (HGSIL) –  viz Léze, hrdla děložního,

– potrat O20.0
– – s postižením plodu P01.8
– – s následným potratem O03.–
– předčasný porod, s postižením plodu P01.8
– úzkost provázející ztrátu zaměstnání (ztrátu

Hrtan, hrtanová – viz stav

Hrb (získaný) M40.2
– kongenitální Q76.4
Hrdlo – viz stav
Hrozící
– porodní činnost (viz též Porodní činnost,

– – s postižením plodu P01.8

Houba, houbovitá
– infekce – viz Infekce, houbami
– ledvina (medulární) Q61.5
– omylem ponechaná v operační ráně T81.5
Hráčství Z72.6
– patologické (nutkavé) F63.0

Hornerův (-Claude Bernardův) syndrom

– úrazový S14.5
Horská (vysokohorská) nemoc T70.2
Hortonova bolest hlavy nebo neuralgie G44.0
Hortonova obrovskobuněčná arteritis M31.6
Hospitalizmus u dětí F43.2

– – – – s deplecí soli T67.4
– s vyrážkou L74.0
– se spálením sluncem (viz též Sluneční

– spálenina, tepelná – viz Popálenina
– úpal, úžeh T67.0
– určené NJ T67.8

– gonokoková A54.4+, M14.8*
– intermitentní M12.4
– při frambézii (čerstvé) (pozdní) A66.6+, M14.8*

– – – varlete Q55.2
– – u ženy Q50.5
Hydramnion O40
– s postižením plodu nebo novorozence P01.3
Hydrargyrizmus NJ T56.1
Hydrartróza M25.4

Hydatidóza – viz Echinococcus
Hydatis (hydatidózní)
– cysta nebo tumor – viz Echinococcus
– mola – viz Mola hydatidosa
– Morgagni
– – u muže (nadvarle) Q55.4

Hyalinní pláty skléry, senilní H15.8
Hyalinóza
– fokální a segmentální (glomerulární) – kódujte

– kůže (a sliznice) E78.8
Hyalitida, hyalóza asteroidní H43.2
– syfilitická (pozdní) A52.7+, H45.8*

– – prurigo estivalis L56.4
– trias (vrozená syfilis) A50.5
– zuby nebo řezáky (vrozená syfilis) A50.5
Hutchinsonova-Boeckova nemoc nebo

Hutchinsonova-Gilfordova nemoc nebo

Hyalinní membrány (nemoc) (plic) (plicní)

178



Hydrartróza—pokračování
(viz též Encefalokéla) Q01.9

s hydrocefalem) (tunicae vaginalis) N43.3

(viz též Encefalokéla) Q01.9

(viz též Encefalokéla) Q01.9

(zhoubný) (recidivující) G91.9

kongenitální) Q03.1 s hydrocefalem) Q05.4

s hydrocefalem)

bifida) Q05.9

s hydrocefalem) Q05.4
s hydrocefalem) Q05.4

(posthemoragický) P91.7 (intermitentní) (primární) (sekundární)
NJ N13.3

O35.0

(viz též Novotvar) D48.9+, G94.1*

O33.6

(viz též Hydrocefalus, kongenitální) Q03.0

(viz též Encefalokéla) Q01.9 I31.9

Hydrencephalomeningocele (kongenitální)

Hydrocalycosis (viz též Hydronefróza) N13.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– syfilitická (pozdní) A52.7+, M14.8*
– – kongenitální A50.5+, M03.1*

Hydroencephalomeningocele (kongenitální)

Hydrofobie – viz Rabies

Hydromeningocele (páteřní) (viz též Spina

– kraniální (viz též Encefalokéla) Q01.9
Hydrometra N85.8
Hydrometrokolpos N89.8
Hydromikrocefalie Q02
Hydromphalos (od narození) Q45.8

– plodu nebo novorozence P83.5
– určená NJ N43.2
– vulvy N90.8
– ženy NJ N94.8
Hydrokolpos (kongenitální) N89.8
Hydromeningitida – viz Meningitida

– kongenitální P83.5
– Nuckova kanálu N94.8
– oblého vazu N94.8
– opouzdřená N43.0
– páteřní (viz též Spina bifida) Q05.9
– – s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Hydroftalmus Q15.0
Hydrohematopneumotorax – viz Hemotorax
Hydrokéla (provazce semenného) (varlete)

– infikovaná N43.1
– komunikující N43.2
– – vrozená, kongenitální P83.5

– určený NJ G91.8
– způsobující nepoměr mezi plodem a pánví

– – s poruchou mechanizmu porodu O66.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– zúžením Sylviova mokovodu

Hydroencephalocele (kongenitální)

– – infekční nemocí NJ B99+, G94.0*
– – onemocnění novotvarem NJ (M8000/1)

– – parazitární nemoci B89+, G94.0*
– při toxoplazmóze (kongenitální) P37.1
– s normálním tlakem G91.2
– syfilitický, kongenitální A50.4+, G94.0*

– – získaný (po intraventrikulárním krvácení)

– obstrukční G91.1
– plodu (suspektní), ovlivňující péči o těhotnou

– posthemoragický, novorozence P91.7
– poúrazový NJ G91.3
– při (způsobený)

– – – torakolumbální Q05.1
– – určený NJ Q03.8
– nekomunikující G91.1
– novorozence
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– – vrozený Q03.9

– – – dorzální Q05.1
– – – hrudní Q05.1
– – – krční Q05.0
– – – lumbální Q05.2
– – – lumbosakrální Q05.2
– – – sakrální Q05.3

Hydrocefalus (získaný) (vnější) (vnitřní)

– blokující foramen Magendii (získaný) G91.1
– – kongenitální (viz též Hydrocefalus,

– komunikující G91.0
– kongenitální (vnější) (vnitřní) Q03.9
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

Hydremie D64.8
Hydrencephalia, hydranencephalia Q04.3
– se spina bifida (viz též Spina bifida,

Hydrencephalocele (kongenitální)

– vrozená Q62.0
Hydroperikard (viz též Perikarditida) I31.9
Hydroperikarditis (viz též Perikarditida) I31.9
Hydroperitoneum R18
Hydropneumohemotorax – viz Hemotorax
Hydropneumoperikard (viz též Perikarditida)

– – – kamenem N13.2
– – – – s infekcí N13.6
– – – s infekcí N13.6
– se strikturou ureteru NJ N13.1
– – s infekcí N13.6
– tuberkulózní A18.1+, N29.1*

– s obstrukcí
– – kamenem ledvinným N13.2
– – – s infekcí N13.6
– – ureteropelvického spojení N13.0
– – – s infekcí N13.6
– – ureteru NJ N13.1

Hydromyelie Q06.4
Hydromyelocele (viz též Spina bifida) Q05.9
– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Hydronefróza (atrofická) (časná) (nefunkční)

– primární Q62.0
– s infekcí N13.6

179



Hygrom—pokračování
(viz též Perikarditida) I31.9

(napadení), původce: Hymenolepis
(diminuta) (nana) B71.0

(viz též Hydramnion) O40

nesprávné látky T38.0

(viz též Dysplázie, hrdla děložního) N87.9

N43.3

I50.0

O66.3

a stereotypními pohyby F84.4

předčasná

(oboustranný) (pohrudnice) J94.8 hyperplázií nadledvin) E26.0

J91*

N13.3

D18.1

– amnia (komplikující těhotenství)

– břicha, abdominis R18
– endolymfatický H81.0
– kloubu (viz též Hydrartróza) M25.4
– kloubů intermitentní M12.4
– labyrintu H81.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Hydropneumoperikarditida

Hydropneumotorax J94.8
– tuberkulózní NJ A16.5
– úrazový S27.3
Hydrops R60.9

– gastrointestinální K31.8
– – psychogenní F45.3
– hypotalamu E23.3
– kůry nadledviny NJ E27.0
– močového měchýře N32.8
– nosní sliznice J34.3

Hyperaktivita, hyperaktivní R46.3
– bazálních buněk, cervixu dělohy

– detrusoru močového měchýře N32.8
– – neurogenní N31.8
– dítěte F90.9
– – s nedostatkem pozornosti F90.0

– bez spojení s Cushingovým syndromem E27.0
– iatrogenní
– – předávkováním nebo podáním nebo užitím

– – správnou látkou řádně podanou E24.2
– kongenitální E25.0
– závislý na hypofýze E24.0

– prepatelární M70.4

– subdurální – viz subdurální hematom
Hymen – viz stav
Hymenolepiasis (hymenolepióza) (infekce)

Hypalgezie R20.8
Hyperacidita žaludeční K31.8
– psychogenní F45.3
Hyperacusis H93.2
Hyperadrenalizmus E27.5
Hyperadrenokortikalizmus E24.9

– s infekcí N13.6
Hydrouretra N36.8
Hydroxykynureninurie E70.8
Hydroxylyzinemie E72.3
Hydroxyprolinemie E72.5
Hygrom (kongenitální) (cystický) (M9173/0)

– tuberkulózní – viz Tuberkulóza
– úrazový S27.8
Hydroureter (viz též Hydronefróza) N13.4
– kongenitální Q62.3
– s infekcí N13.6
Hydroureteronefróza (viz též Hydronefróza)

Hydrorea (nosní) J34.8
– těhotenská – viz Ruptura, plodových blan,

Hydrosalpinx (vejcovodu) (folikulární) N70.1
Hydrotorax, pohrudniční transsudát

– chylózní (nefilariový) I89.8
– – filariový (viz též Napadení, filariemi) B74.9+,

– provazce semenného (viz též Hydrokéla)

– srdeční (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– způsobující poruchu mechanizmu porodu

– žlučníku K82.1
Hydropyonefróza N13.6
Hydrorachis Q06.4

– – – – ovlivňující péči o těhotnou O36.1
– – – hemolytickou nemocí NJ P56.9
– – – izoimunizací (AB0) (Rh) P56.0
– – – Rh inkompatibilitou P56.0
– – – – ovlivňující péči o těhotnou O36.0
– pohrudnice (viz též Hydrotorax) J94.8

– nutriční (viz též Podvýživa, těžká) E43
– perikardu – viz Perikarditida
– plodu nebo novorozence (idiopatický) P83.2
– – ovlivňující péči o těhotnou O36.2
– – způsobený
– – – AB0 izoimunizací P56.0

– lyzinu E72.3
– ornitinu E72.4
Hyperamonemie (vrozená) E72.2
Hyperazotemie – viz Uremie
Hyperbetalipoproteinemie (familiární) E78.0
– s prebetalipoproteinemií E78.2

– vitaminem
– – A E67.0
– – D E67.3
Hyperaminoacidurie
– argininu E72.2
– cystinu E72.0

– sekundární E26.1
– určený NJ E26.8
Hyperalgezie R20.8
Hyperalimentace R63.2
– karotenem, karotinem E67.1
– určená NJ E67.8

– porucha, spojená s mentální retardací

– střevní zvuky (nadměrné) R19.1
– štítné žlázy (viz též Hypertyreóza) E05.9
– žaludku K31.8
Hyperaldosteronizmus E26.9
– primární (způsobený (oboustrannou)

180



Hyperfunkce—pokračování
– nadledvinové kůry, bez spojení…—pokračování

plodu nebo novorozence) P59.9

(familiární) (hereditární) E78.1

antikoagulancia) D68.3

– viz Hypercholesterolemie

(hereditární) (primární) (čistá) E78.0

(iatrogenní) E28.0

E78.3

E83.5

syndromem E27.0

E67.1

Hypercementóza K03.4
Hyperelektrolytemie E87.8
Hyperemesis (viz též Zvracení) R11
– gravidarum (mírná) O21.0
– – s dehydratací O21.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Hyperbilirubinemie NJ R17.9
– familiární konjugovaná E80.6
– konstituční E80.6
– novorozenecká (přechodná) (viz též Žloutenka,

– – z nezralosti P59.0

Hyperglycinemie (neketotická) E72.5
Hyperglykemie, hyperglykemické R73.9
– kóma – kódujte E10–E14 s .0 na čtvrtém místě
– postpankreatektomická E89.1
Hypergonadizmus
– ovariální E28.8

– polyklonální D89.0
– Waldenströmova D89.0
Hypergastrinemie E16.4
Hyperglobulinemie R77.1
Hyperglyceridemie (endogenní) (esenciální)

– smíšená E78.3

– – dřeně E27.5

– – virilizmus E25.9
– – – kongenitální E25.0
– ovariální E28.8
– polyglandulární E31.1
– příštítných tělísek E21.3
– slinivky břišní K86.8
– testikulární E29.0
Hypergamaglobulinemie D89.2

Hyperfruktozemie E74.1
Hyperfunkce
– hypofýzy (přední) E22.9
– – určená NJ E22.8
– nadledvinové kůry, bez spojení s Cushingovým

– – adrenomedulární E27.5

Hyperextenze nebo hyperflexe krku S13.4
Hyperfagie R63.2
Hyperfenylalaninemie NJ E70.1
Hyperfibrinolýza – viz Fibrinolýza
Hyperforie (alternující) H50.5
Hyperfosfatemie E83.3

Hyperestezie (povrchu těla) R20.3
– hltanu (reflexní) J39.2
– – hysterická F44.8
– hrtanu (reflexní) J38.7
– – hysterická F44.8
Hyperestrogenizmus (vyvolaný lékem)

– renální N28.8
– sítnice H35.8
– spojivky H11.4
– střeva K59.8
– vnitřního ucha, akutní H83.0
– žaludku K31.8

– močového měchýře N32.8
– mozková I67.8
– očního víčka (aktivní) (pasivní) H02.8
– oka H11.4
– plic (pasivní) (viz též Edém, plic) J81
– plicní (pasivní) (viz též Edém, plic) J81

Hyperemie (akutní) (pasivní) R68.8
– anální sliznice K62.8
– duhovky H21.1
– jater (aktivní) K76.8
– labyrintu H83.0
– ledviny N28.8

– – s deplecí uhlovodanů O21.1
– – s nerovnováhou elektrolytů O21.1
– – s poruchou metabolizmu O21.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.8
– – těžká (s poruchou metabolizmu) O21.1
– psychogenní F45.3

– se žloutenkou R17.0

Hyperkalcemie, hypokalciurická, familiární

Hyperkalciurie, idiopatická E83.5
Hyperkalemie E87.5
Hyperkapnie R06.8
Hyperkarotenemie, hyperkarotinemie (dietní)

– s hyperbetalipoproteinemií E78.3
Hyperinzulinizmus (funkční) E16.1
– ektopický E16.1
– chybným léčením (z aplikace inzulinu) T38.3
– s kómatem (hypoglykemickým) E15
– vrozený E16.1

– psychogenní F45.3
Hypercholesterinemie

Hypercholesterolemie (esenciální) (familiární)

– dietní rady a dohled Z71.3
– s hyperglyceridemií, endogenní E78.2
Hyperchylomikronemie (familiární) (primární)

Hyperhistidinemie E70.8
Hyperhomocysteinemie E72.1
Hyperhydroxyprolinemie E72.5
Hyperchloremie E87.8
Hyperchlorhydrie K31.8
– neurotická F45.3

– testikulární (primární) (infantilní) E29.0
Hyperheparinemie (viz též Cirkulující

Hyperhidróza, hyperidróza R61.9
– celková R61.1
– lokalizovaná R61.0
– psychogenní F45.8

181



novorozence) P08.2

hrdla děložního) N87.9

H52.0

(palmární nebo plantární) A66.3

(reakce) (syndrom) (dospívání) (dětství)
F90.9

F84.4

E24.0

nesprávné látky T38.0

nesprávné látky T38.0

E21.3

L81.8

E78.0
E22.9

(VLDL) E78.1

– vulvy N90.4
– způsobená frambézií (časná) (pozdní)

Hyperkeratóza (viz též Keratóza) L85.9
– folikulární Q82.8
– – penetrující (do kůže) L87.0
– hlasivky J38.3
– hrdla děložního, cervixu (viz též Dysplázie,

– orální K13.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Hyperornithinemie E72.4
Hyperosmie R43.1
Hyperosmolalita E87.0
Hyperostóza, hyperostosis M85.8
– ankylozující (páteře) M48.1
– frontalis interna M85.2

– – psychogenní F45.3
Hypernatremie E87.0
Hypernazalita R49.2
Hypernefrom (M8312/3) C64
Hyperopie H52.0
Hyperorexia nervosa F50.2

Hypermobilita, hypermotilita
– kostrče M53.2
– lopatky M25.3
– menisku (kolena) M23.3
– syndrom M35.7
– žaludku K31.8

Hypermagnezemie E83.4
– novorozence P71.8
Hypermaturita, přezrálost (plodu nebo

Hypermenorea N92.0
Hypermetioninemie E72.1
Hypermetropie (dalekozrakost) (kongenitální)

– – III E78.2
– – IV E78.1
– – V E78.3
– lipoproteiny s nízkou denzitou (typ) (LDL)

– lipoproteiny s velmi nízkou denzitou (typ)

Hyperlyzinemie E72.3

– hereditární NJ E75.5
Hyperlipoproteinemie E78.5
– Fredricksonova typu
– – I E78.3
– – IIa E78.0
– – IIb E78.2

– – B E78.1
– – C E78.2
– – D E78.3
– smíšená E78.2
– určená NJ E78.4
Hyperlipidóza E75.6

– správnou látkou řádně podanou E24.2
Hyperleucin-isoleucinemie E71.1
Hyperlipemie, hyperlipidemie E78.5
– kombinovaná rodinná E78.4
– skupiny
– – A E78.0

Hyperkortikalizmus, závislý na hypofýze

Hyperkortikosteronizmus
– předávkováním nebo podáním nebo užitím

– správnou látkou řádně podanou E24.2
Hyperkortizonizmus
– předávkováním nebo podáním nebo užitím

Hyperkineze, hyperkinetická(-ý) (nemoc)

– s mentální retardací a stereotypními pohyby

– s poruchou aktivity a pozornosti F90.0
– s poruchou chování F90.1
– s určenou manifestací NJ F90.8
– srdce I51.8

– palmoplantární klimakterická L85.1
– povšechná kongenitální Q80.8
– při pintě A67.1
– senilní (s pruritem) L57.0

– pozánětlivá L81.0
Hyperpinealizmus, hyperfunkce epifýzy E34.8
Hyperpituitarizmus, hyperfunkce hypofýzy

Hyperplázie, hyperplastická
– adenoidní vegetace J35.2

Hyperperistaltika R19.2
– psychogenní F45.3
Hyperpermeabilita, kapilární I78.8
Hyperpieza – viz Hypertenze
Hyperpigmentace NJ (viz též Pigmentace)

– melaninová NJ L81.4

– primární E21.0
– sekundární NJ E21.1
– – renálního původu N25.8
– terciární E21.2
– určená NJ E21.2
Hyperpatie R20.8

– monomelická M85.8
– vertebrální, ankylozující M48.1
Hyperovarizmus E28.8
Hyperoxalurie (primární) E74.8
Hyperoxie T59.8
Hyperparatyreóza (Hyperparatyreoidismus)

– interna frontalis M85.2
– kortikální (lebky) M85.2
– – dětská M89.8
– kosterní difuzní idiopatická M48.1
– lebky M85.2
– – kongenitální Q75.8

182



Hyperplázie, hyperplastická—pokračování Hyperplázie, hyperplastická—pokračování

(mužským) E25.9

(endometria) (polypoidní) (viz též Dysplázie,
hrdla děložního) N87.9

NJ – viz Anomálie, podle lokalizace

(adenomyomatózní) (nodulární) N40

(glandulární) (glandulárně-cystická)
(polypoidní) N85.0

hrdla děložního

E78.1

nedostatku koagulačních faktorů D68.4

D72.0

(lymfoidní) J35.1 syndromem) E27.0

– apendixu (lymfatické tkáně) K38.0
– arterie, fibromuskulární I77.3
– bezzubého alveolu, z dráždění K06.2
– buněk pankreatických ostrůvků E16.9
– – alfa E16.8
– – – s přebytkem

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– patra, papilární (z dráždění) K13.6
– pohlavního orgánu
– – mužského N50.8
– – ženského NJ N94.8
– prostaty (adenofibromatózní)

– prsu (viz též Hypertrofie, prsu) N62

– – vrozená E25.0
– – – se solnou poruchou E25.0
– nosu
– – lymfoidní J34.8
– – polypoidní J33.9
– orgánu nebo lokalizace, vrozená

– – s adenoidními vegetacemi J35.3
– maxily, maxilární K07.0
– myometria, myometriální N85.2

– nadledviny (kůry) (žlázy) E27.8
– – s předčasným pohlavním vyspíváním

– – – kongenitálním E25.0
– – s virilizací (ženskou) E25.9
– – – kongenitální E25.0
– – s virilizmem, adrenálním E25.9
– – – kongenitálním E25.0

– – epitelová N90.3
– ledviny (kongenitální) Q63.3
– lymfatické žlázy nebo uzliny R59.9
– mandibuly, mandibulární K07.0
– – jednostranná kondylární K10.8
– mandlí, tonzil (hltanové) (infekční) (jazykové)

– – – teleangiektatická (M8170/0) D13.4
– jednostranná kondylární (čelisti) K10.8
– klitorisu, kongenitální Q52.6
– kosti, kostní M89.3
– – dřeně D75.8
– labia (vulvy) N90.6

– gingivy K06.1
– glandularis cystica uteri (interstitialis) N85.0
– hltanu (lymfoidní) J39.2
– hymenu, kongenitální Q52.4
– jater (kongenitální) Q44.7
– – nodulární, ložisková K76.8

– – jazyka K13.2
– – kůže L85.9
– – ložisková, ústní, včetně jazyka K13.2
– – poševní stěny N89.3
– – prsní bradavky N62
– erytroidní D75.8

– – – atypická (adenomatózní) N85.1
– dřeně nadledvin E27.5
– endocervicitida N72
– endometria, endometriální (cystická)

– – cervixu, hrdla děložního – viz Dysplázie,

– epitelu, kůže L85.9

– – kongenitální Q51.8
– dásně K06.1
– – protézová K06.2
– dělohy, děložní(-ho) N85.2
– – endometria (glandulární) N85.0
– – – adenomatózní N85.1

– – – – gastrinu E16.4
– – – – glukagonu E16.3
– – beta E16.1
– C-buněk, štítné žlázy E07.0
– cementu (zubu(-ů)) K03.4
– cervixu (dělohy) (bazálních buněk)

Hypersalivace K11.7
Hypersegmentace, leukocytární, dědičná

Hypersekrece
– ACTH (bez spojení s Cushingovým

– – pituitárního E24.0
– adrenalinu E27.5

Hyperpyrexie R50.9
– maligní, způsobená anestetikem T88.3
– neznámého původu R50.9
– revmatická – viz Horečka, revmatická
– účinkem horka T67.0
Hyperreflexie R29.2

Hyperpnoe (viz též Hyperventilace) R06.4
Hyperprebetalipoproteinemie (familiární)

Hyperprolaktinemie E22.1
Hyperprolinemie (typ I) (typ II) E72.5
Hyperproteinemie R77.8
Hyperprotrombinemie, jako příčina

– tymu (přetrvávající, perzistující) E32.0
– ústní sliznice (z dráždění) K13.6
– uzlin krčních R59.0
– vaječníku N83.8
– vulvy N90.6
– – epitelová N90.3

– příštítných tělísek, paratyreoidální E21.0
– renální arterie I77.8
– retikuloendotelových buněk D75.8
– Schimmelbuschova N60.1
– slinné žlázy (kterékoli) K11.1
– štítné žlázy (viz též Struma) E04.9

183



Hypersekrece—pokračování
(benigní) (esenciální) (idiopatická)
(maligní) (primární) (refrakterní)

E28.1 (rezistentní) (systémová) I10

syndromem) E27.0

(viz též Hypertenze, srdce) I11.9

(viz též Hypertenze, srdce) I11.0

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

šestinedělí O16

hypersenzitivita (viz též Alergie)

preexistující O10.4

gestační) O13

J67.9 pod I11.–) (viz též Hypertenze,
kardiorenální) I13.9

pod I51.4–I51.9 způsobené hypertenzí)
(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

s indukovanou ovulací) N98.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– androgenu testikulárního E29.0
– – ovariálního (vyvolaná léčivy) (iatrogenní)

– dřeně nadledvin E27.5
– estrogenu E28.0

– kardiovaskulární
– – nemoc (arteriosklerotická) (sklerotická)

– – – se selháním ledvin I13.1
– – – se srdečním selháním (městnavým)

– – renální (nemoc) (skleróza)

– – – – se selháním ledvin I13.2

Hypertékóza ovaria E28.8
Hypertelorizmus (oční) (očnicový) Q75.2

Hypertenze, hypertenzní (akcelerovaná)

– encefalopatie I67.4
– gestační (vyvolaná těhotenstvím)  O13
– Goldblattova I70.1
– kardiorenální (nemoc) I13.9
– – se selháním ledvin I13.1
– – – a selháním srdce (městnavým) I13.2

Hypersomnie (organická) G47.1
– neorganického původu F51.1
– primární F51.1
Hypersplenizmus D73.1
Hyperstimulace, vaječníků (spojená

Hypersusceptibilita – viz Alergie

– karotického sinu G90.0
– labyrintu H83.2
– léková (viz též Alergie, na drogu, lék) T88.7
– pneumonitida (viz též Pneumonitida, alergická)

– reakce T78.4
– – horních dýchacích cest NJ J39.3

– žaludeční K31.8
– – psychogenní F45.3
Hypersenzitivní, přecitlivělý, přecitlivělost,

– bolesti R20.8
– gastrointestinální K52.2
– – psychogenní F45.3

– meduloadrenální E27.5
– mléka O92.6
– ovariálních androgenů E28.1
– slinné žlázy (kterékoli) K11.7
– slzných žláz H04.2
– tyrokalcitoninu E07.0

– horních cest dýchacích J39.8
– inzulinu – viz Hyperinzulinizmus
– kalcitoninu E07.0
– katecholaminu E27.5
– kortikoadrenální E24.9
– kortizolu E24.9

– – hypofýzy E22.9
– – ovariálních androgenů E28.1
– – růstového E22.0
– – stimulujícího štítnou žlázu (TSH) E05.8
– – střevních NJ E34.1
– – testikulárních E29.0

– gastrinu E16.4
– glukagonu E16.3
– hormonu(-ů)
– – ACTH (bez spojení s Cushingovým

– – – pituitárního E24.0
– – antidiuretického E22.2

– oční H40.0

– – – – se selháním ledvin I13.2
– – s renálním selháním I12.0
– malého oběhu I27.0
– nitrolební (benigní) G93.2
– novorozence P29.2
– – plicní (přetrvávající) P29.3

– ledviny I12.9
– – s hypertenzní nemocí srdce (stavy uvedené

– – – se srdečním selháním (městnavým) I13.0
– – – – se selháním ledvin I13.2
– – s postižením srdce (stavy uvedené

– – – se srdečním selháním (městnavým) I13.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.0
– – s postižením srdce O10.1
– – – a postižením ledvin, preexistující O10.3
– – sekundární při onemocnění ledvin,

– – – určená NJ O10.4
– – vyvolaná těhotenstvím (viz též Hypertenze

– – – se superponovanou preeklampsií O11
– – preexistující O10.0
– – – maligní O10.0
– – – se superponovanou preeklampsií O11
– – přechodná (viz též Hypertenze gestační)
– – s postižením ledvin, preexistující O10.2

– – – – se selháním srdce I13.2
– komplikující těhotenství, porod nebo

– – esenciální (benigní), preexistující O10.0
– – – maligní, preexistující O10.0
– – – se superponovanou preeklampsií O11
– – maligní, preexistující O10.0

184



Hypertenze, hypertenzní—pokračování Hypertrichóza—pokračování

(idiopatická) K76.6

B65.–+, K77.0*

ledviny) I12.9

pod I51.4–I51.9 způsobené hypertenzí)
(viz též Hypertenze, srdce) I11.9

způsobené hypertenzí) I11.9

pod I12) (viz též Hypertenze, kardiorenální)
I13.9

kardiorenální) I13.9

komplikující těhotenství) O16

(viz též Hyperpyrexie) R50.9

porod) O62.4

(hypertriacylglycerolemie) esenciální E78.1

srdeční)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– plicní (arteriální) (sekundární) NJ I27.2
– – novorozence (přetrvávající) P29.3
– – primární (idiopatická) I27.0

– lokalizovaná L68.2
– očního víčka H02.8
– určená NJ L68.8
– vrozená Q84.2
Hypertrofie, hypertrofický(-é)(-á)

Hypertonie
– dělohy, děložní (kontrakce) (komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– kongenitální svalová (novorozence) P94.1
– močového měchýře N31.8
– žaludku K31.8

– – – arteriálními I15.0
– – renovaskulárními poruchami I15.0
– – určenou nemocí NJ I15.8
Hypertermie (neznámého původu)

– maligní, způsobená anestezií T88.3
– novorozence, z prostředí P81.0

– – se srdečním selháním (městnavým) I11.0
– v těhotenství NJ (viz též Hypertenze,

– způsobená
– – endokrinními poruchami I15.2
– – feochromocytomem I15.2
– – poruchami ledvin NJ I15.1

– – – poruchami ledvin NJ I15.1
– – – – arteriálními I15.0
– – – renovaskulárními poruchami I15.0
– srdce (nemoc) (stavy uvedené pod I51.4–I51.9

– – s hypertenzní nemocí ledvin (stavy uvedené

– – s renální sklerózou (viz též Hypertenze,

– s postižením srdce (stavy uvedené

– sekundární NJ I15.9
– – určená NJ I15.8
– – způsobená
– – – endokrinními poruchami I15.2
– – – feochromocytomem I15.2

– portální (způsobená chronickou nemocí jater)

– – způsobená schistozomózou (bilharziózou)

– psychogenní F45.3
– renální (viz též Hypertenze, ledviny) I12.9
– renovaskulární I15.0
– s postižením ledvin (viz též Hypertenze,

– hilové uzliny R59.0
– hlasivky J38.3
– hlavičky metatarzu M89.3
– hltanu J39.2
– – lymfatické (infekční) (tkáně) (stěny) J35.2
– hymen, kongenitální Q52.4

– – hrdla děložního, cervixu N88.8
– frenula, uzdičky (jazyka) K14.8
– – rtu K13.0
– hemifaciální Q67.4
– hiatus esophageus (kongenitální) Q79.1
– – s kýlou – viz Hernie, hiátová

– – hrdla (s prodloužením, elongací) N88.4
– – v šestinedělí O90.8
– ductus cysticus K82.8
– dvanáctníku K31.8
– endometria (glandulární) N85.0
– – atypická (adenomatózní) N85.1

– Bartholiniho žlázy N75.8
– cervixu (dělohy) N88.8
– – elongace, prodloužení N88.4
– – kongenitální Q51.8
– dásně (sliznice) K06.1
– dělohy, děložního N85.2

– adenofibromatózní, prostaty N40
– adenoidní vegetace (infekční) J35.2
– – a mandlí J35.3
– alveolárního výběžku nebo hřebene K08.8
– arterie I77.8
– – kongenitální NJ Q27.8

– – psychogenní F45.3
Hypertriglyceridemie

Hypertrichóza L68.9
– – kongenitální Q52.6
– komory, komorová (srdce) (viz též Hypertrofie,

– – při Fallotově tetralogii Q21.3

– jazykové mandle (infekční) J35.1
– – s adenoidními vegetacemi J35.3
– jejuna K63.8
– jizvy L91.0
– kavernózního tělesa N48.8
– klitoris (cirhotická) N90.8

– – cirhotická – viz Cirhóza, jater
– – tuková – viz Ztučnění, jater
– jaterní – viz Hypertrofie, jater
– jazyka K14.8
– – kongenitální Q38.2
– – papily listovité K14.3

– hypofýzy (přední) (jamky, fosy) E23.6
– chámovodu N50.8
– chrupavky M94.8
– ilea K63.8
– jater R16.0
– – akutní K76.8

– lanuginózní Q84.2
– – získaná L68.1

185



Hypertrofie…—pokračování Hypertrofie…—pokračování
– komory, komorová—pokračování

(lymfoidní) J35.1

uzliny

srdeční) I51.7

(stěny) J35.2

NJ – viz Anomálie, podle lokalizace
pod I00)

(benigní) (časná) (recidivující) N40

– Meibomské žlázy H00.1
– menisku, kolena, kongenitální Q74.1
– metatarzu M89.3
– mízní uzliny, žlázy R59.9
– – celková R59.1

– kůry nadledvin E27.8
– ledviny (kompenzační) N28.8
– – kongenitální Q63.3
– mandle hltanové J35.2
– mandlí (hltanové) (infekční) (jazykové)

– – s adenoidními vegetacemi J35.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – vrozená Q24.8
– kosti M89.3

– semenného váčku N50.8
– sigmoidea (viz též Megakolon) K59.3
– skafoidní (tarzální) M89.3
– slepého střeva (viz též Megakolon) K59.3
– sleziny – viz Splenomegalie
– slinivky břišní, kongenitální Q45.3

– pyloru (dospělého) (svalu) (sfinkteru) K31.1
– – kongenitální nebo dětská Q40.0
– rektální, konečníku (sfinkteru) K62.8
– rhinitis J31.0
– rtu K13.0
– – kongenitální Q18.6

– předkožky (kongenitální) N47
– – klitoris N90.8
– příštítných tělísek E21.0
– příušní žlázy K11.1
– pseudomuskulární G71.0
– pyje, penisu N48.8

– prstu nohy (kongenitální) Q74.2
– – získaná M20.5
– prsu N62
– – cystická N60.1
– – – s proliferací epitelu N60.3
– – masivní pubertální N62
– – plodu nebo novorozence P83.4
– – stařecká (parenchymové) N62
– – v šestinedělí, po porodu O92.2

– pochvy N89.8
– prostaty (adenofibromatózní) (asymptomatická)

– – kongenitální Q55.4
– provazce semenného N50.8
– prsní bradavky N62
– prsní žlázy – viz Hypertrofie, prsu

– očního víčka H02.8
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– osteoartropatie (viz též Artróza) M19.9
– ouška srdečního – viz Hypertrofie, srdeční
– patra (tvrdého) K10.8
– – měkkého K13.7

– – skořepy J34.8
– – sliznice (přepážky) J34.3
– nosohltanu, lymfatické (infekční) (tkáně)

– novorozence při diabetické fetopatii u matky s
– – dříve existujícím diabetes mellitus P70.1
– – těhotenskou cukrovkou P70.0

– nohy (kongenitální) Q74.2
– nosní(-ho) J34.8
– – dutiny J34.8
– – chrupavky J34.8
– – kosti J34.8
– – křídla J34.8

– myokardu (viz též Hypertrofie, srdeční) I51.7
– – idiopatická I42.2
– myometria N85.2
– nadvarlete N50.8
– nehtu L60.2
– – kongenitální Q84.5

– – lokalizovaná R59.0
– – tuberkulózní – viz Tuberkulóza, lymfatické

– močové trubice N36.8
– močového měchýře (sfinkteru) (trigona) N32.8
– močovodu N28.8
– mozku G93.8

– Meckelova divertiklu (kongenitální) Q43.0

– sublingvální žlázy K11.1
– submandibulární žlázy K11.1
– svaloviny arterie (tepny) I77.8
– svalu M62.8

– – – inaktivní nebo v klidu (s choreou)
– – tuková (viz též Degenerace myokardu) I51.5
– – vrozená NJ Q24.8
– středního laloku (prostaty) N40
– střeva NJ K63.8
– stydkého pysku (velkého) (malého) N90.6

– – chlopně (viz též Endokarditida) I38
– – revmatická (s choreou) I09.8
– – – aktivní nebo akutní I01.8
– – – – s choreou I02.0
– – s revmatickou horečkou (stavy uvedené

– – – aktivní I01.8

– spojivky, lymfoidní H11.8
– spondylitida (spondylóza) M47.9
– srdce (idiopatická) (viz též Hypertrofie,

– – chlopně – viz Endokarditida
– srdeční (chronická) (idiopatická) I51.7
– – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.9

– slinné žlázy (kterékoli) K11.1
– – kongenitální Q38.4
– sliznice
– – alveolárního hřebene K06.2
– – dásně K06.1
– – nosní (skořepy) J34.3

186



Hypertrofie…—pokračování Hypervitaminóza—pokračování

nesprávné látky T45.7

vitaminových přípravků E67.8

(prepatelárního) (retropatelárního) M79.4

– viz Hypertyreóza
J06.0

(recidivující) E05.9

(kongenitální) (familiární) (renální) E83.3

zákroku E89.6

(iatrogenní) E89.5

– štítné žlázy (viz též Struma) E04.9
– tračníku (viz též Megakolon) K59.3
– – kongenitální
– tukového polštáře  E65

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– synoviální NJ M67.2

– psychogenní F45.3
Hypoadrenalizmus E27.4
– primární E27.1
– tuberkulózní A18.7+, E35.1*
Hypoadrenokortikalizmus E27.4
– pituitární E23.0

Hypestezie R20.1
– rohovky H18.8
Hyphaema H21.0
– úrazová S05.1
Hypnoterapie NJ Z50.4
Hypoacidita, žaludeční K31.8

– B6 E67.2
– D E67.3
– – reakce na náhlé předávkování T45.2

– K E67.8
– – předávkováním nebo podáním nebo užitím

– z nadměrného podávání nebo užívání

– – reakce na náhlé předávkování T45.2
Hypervolemie E87.7

– hysterická F45.3
– psychogenní F45.3
– syndrom F45.3
Hypervitaminóza (dietní) NJ E67.8
– A E67.0
– – reakce na náhlé předávkování T45.2

– – multinodulární E05.2
– – uzlovou, nodulární E05.2
Hypertyrozinemie E70.2
Hyperurikemie (asymptomatická) E79.0
Hypervalinemie E71.1
Hyperventilace (tetanie) R06.4

– – onemocněním oka NJ E05.–+, H58.8*
– – onemocněním srdce E05.–+, I43.8*
– – uzlem (jedním) E05.1
– se strumou (difuzní) E05.0
– – adenomatózní E05.2
– – jednouzlovou E05.1

– žlučovodu (společného) (jaterního) K83.8
Hypertropie H50.2
Hypertyreoidizmus (recidivující)

Hypertyreóza (latentní) (v dospívání)

– novorozence, přechodná P72.1
– s tyroidálním E05.1

– žaludku K31.8
– žíly I87.8
– žlázy, žlázová R59.9
– – celková R59.1
– – lokalizovaná R59.0
– žlučníku K82.8

– – kongenitální Q55.2
– vazu M24.2
– verumontana N36.8
– vulvy N90.6
– – městnavá (non-filariová) N90.6
– žaludeční sliznice K29.6

– – kolene (infrapatelárního) (popliteálního)

– tunicae vaginalis N50.8
– tymu, brzlíku (kongenitální) E32.0
– uvuly K13.7
– vaječníku N83.8
– varlete N50.8

– šlachy M67.8
– šourku N50.8

Hypofýza – viz stav
Hypofyzární, hypofýza (viz též stav)
– gigantizmus E22.0
– nanizmus E23.0

– kortikoadrenální NJ E27.4
– labyrintu H83.2
– střevní K59.8
– testikulární E29.1
– – po zákrocích (chirurgických) (po ozařování)

– vaječníku E28.3

– – po operačním nebo jiném zákroku E89.6
– – primární E27.1
– – způsobená léčivy E27.3
– adrenomedulární po operačním nebo jiném

– cerebrální R29.8
– hypofýzy (přední) E23.0

– kongenitální (hereditární) D68.2
– získaná D65
Hypoforie H50.5
Hypofosfatemie, hypofosfatázie (získaná)

Hypofunkce
– adrenokortikální E27.4

Hypobetalipoproteinemie (rodinná) E78.6
Hypodoncie (viz též Anodoncie) K00.0
Hypoeozinofilie D72.8
Hypoestezie R20.1
Hypofaryngitida (viz též Laryngofaryngitida)

Hypofibrinogenemie D68.8

– primární E27.1
Hypoalbuminemie E88.0
Hypoaldosteronizmus E27.4
Hypoalfalipoproteinemie E78.6
Hypobarizmus T70.2
Hypobaropatie T70.2

187



Hypokalcemie—pokračování

(viz též Agamaglobulinemie) D80.1 P71.1

– viz Hypogonadizmus

s .0 na čtvrtém místě

T38.3

levého srdce Q23.4

Q23.4

F45.2

zákrocích E89.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Hypogalaktie O92.4
– z nadměrného přívodu fosfátů (novorozenec)

Hypokalemie E87.6
Hypoleukocytóza D70
Hypolipoproteinemie (alfa) (beta) E78.6
Hypomagnezemie E83.4
– novorozenecká P71.2
Hypomanie, hypomanická reakce F30.0

Hypochondrogenesis Q77.0
Hypochondroplázie Q77.4
Hypochromazie, krvinek D50.8
Hypoinzulinemie, po operačních a jiných

Hypokalcemie E83.5
– dietní E58

Hypohidróza L74.4
Hypochloremie E87.8
Hypochlorhydrie K31.8
– neurotická F45.3
– psychogenní F45.3
Hypochondrie, hypochondrická (reakce)

– hypogonadotropní E23.0
– mužský E29.1
– ovariální (primární) E28.3
– pituitární E23.0
– testikulární (primární) E29.1
– ženský E28.3

– – s kómatem (nediabetickým) E15
– – terapeutickou nehodou, chybným léčením

– způsobená léky E16.0
– – s kómatem (nediabetickým) E15
– způsobená leucinem E71.1
Hypogonadizmus

– – – těhotenským P70.0
– přechodná novorozenecká P70.4
– reaktivní (nezpůsobená léky) E16.1
– u dítěte diabetické matky P70.1
– – s těhotenskou cukrovkou P70.0
– způsobená inzulinem E16.0

– – s kómatem (nediabetickým) E15
– kóma E15
– – diabetické – kódujte E10–E14

– novorozenecká (přechodná) P70.4
– – iatrogenní P70.3
– – s diabetem matky P70.1

Hypoglykemie(-ické) (spontánní) E16.2
– dětská E16.1
– – perzistentní hyperinzulinemická E16.1
– dietní rady a dohled Z71.3
– funkční, nehyperinzulinemická E16.1
– iatrogenní E16.0

Hypogamaglobulinemie

– dědičná D80.0
– nefamiliární D80.1
– přechodná, v dětství D80.7
Hypogenitalizmus (kongenitální)

Hypoglosie Q38.3

– aorty, aortální Q25.4
– – ascendentní při syndromu hypoplastického

– – chlopně Q23.1
– – – při syndromu hypoplastického levého srdce

– areoly, kongenitální Q83.8
– arterie (periferní) Q27.8

– postiradiační E89.3
– způsobený
– – hypofyzektomií E89.3
– – radioterapií E89.3
– způsobený léky E23.1
Hypoplázie, hypoplastický

Hypopiéza – viz Hypotenze
Hypopinealizmus E34.8
Hypopituitarizmus (juvenilní) E23.0
– iatrogenní NJ E23.1
– po operačních a jiných zákrocích E89.3
– po porodu E23.0

Hypoparatyreóza E20.9
– idiopatická E20.0
– novorozenecká přechodná P71.4
– po operačních a jiných zákrocích E89.2
– rodinná, familiární E20.8
– určená NJ E20.8

– – psychogenní F45.3
– žaludku K31.8
– – psychogenní F45.3
Hyponatremie E87.1
Hyponazalita R49.2
Hypoosmolalita E87.1

Hypomenorea (viz též Oligomenorea) N91.5
Hypometabolizmus R63.8
Hypomotilita
– gastrointestinálního traktu K31.8
– – psychogenní F45.3
– střeva K59.8

– cévní NJ periferní Q27.8
– – mozku Q28.3
– cilární zonuly Q12.8
– corpus callosum Q04.0
– čelisti K07.0

– – koronární Q24.5
– – mozku (kongenitální) Q28.3
– – plicní Q25.7
– – pupeční Q27.0
– – sítnice (kongenitální) Q14.1
– cefalická Q02

– novorozenecká P71.1
– – způsobená kravským mlékem P71.0

188



Hypoplázie, hypoplastický—pokračování Hypoplázie, hypoplastický—pokračování

s hydrocefalem) Q05.4

– hrdla děložního, kongenitální Q51.8
– hrtanu Q31.2
– hrudní kosti Q76.7
– humeru, kosti pažní (kongenitální) Q71.8
– hypofýzy (kongenitální) Q89.2
– jater Q44.7

– genitálií, pohlavního(-ch) orgánu(-ů)
– – při adipozogenitální dystrofii E23.6
– – ženských, kongenitální Q52.8
– – – vnějších Q52.7
– – – vnitřních NJ Q52.8
– glotis Q31.2

– epiglottis Q31.2
– erytroidní, kongenitální D61.0
– Eustachovy trubice Q16.4
– femuru, kosti stehenní (kongenitální) Q72.8
– fibuly, kosti lýtkové (kongenitální) Q72.8
– fokální kožní Q82.8

– dělohy, kongenitální Q51.8
– dřeně (kostní) D61.9
– duté žíly (dolní) (horní) Q26.8
– dýchací soustavy NJ Q34.8
– endokrinní žlázy NJ Q89.2
– endometria N85.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– páteře Q76.4
– paže, roz. horní končetiny (kongenitální) Q71.9
– penisu, pyje (kongenitální) Q55.6
– periferní cévní soustavy Q27.8
– plic (laloku) (ne z nezralosti) Q33.6
– – z nezralosti plodu P28.0

– – kosti(-í) Q75.8
– obratle Q76.4
– očního víčka (kongenitální) Q10.3
– oka Q11.2
– pánve, pánevního pletence Q74.2
– pately, čéšky Q74.1

– nártu Q72.8
– nehtu(-ů) Q84.6
– nohy Q72.8
– nohy, roz. dolní končetiny (kongenitální) Q72.9
– nosu, nosní Q30.1
– obličeje(-ových) Q18.8

– mozečku Q04.3
– mozku(-ového) Q02
– – části Q04.3
– – gyru Q04.3
– nadledviny, kongenitální Q89.1
– nadvarlete (kongenitální) Q55.4

– lopatky Q74.0
– mamární, prsní (areoly), kongenitální Q83.8

– mandibuly, mandibulární K07.0
– – jednostranná kondylická K10.8
– maxilární K07.0
– megakaryocytická D69.4
– metakarpu Q71.8
– metatarzu Q72.8
– míchy (buněk předních rohů) Q06.1
– močovodu Q62.8

– – – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– – s mikrocefalií Q02
– ledvin(-y) Q60.5
– – jednostranná Q60.3
– – oboustranná Q60.4
– loketní kosti (kongenitální) Q71.8

– kůže Q82.8
– labia (majus) (minus), kongenitální Q52.7
– lebky (kosti) Q75.8
– – s anencefalií Q00.0
– – s encefalokélou (viz též Encefalokéla) Q01.9
– – s hydrocefalem Q03.9

– – – megakaryocytická D69.4
– – křížové Q76.4
– – lebky (viz též Hypoplázie, lebky) Q75.8
– – obličeje Q75.8
– kostrče Q76.4
– krikoidní chrupavky Q31.2

– – horní (kongenitální) Q71.9
– konečníku Q42.1
– – s píštělí Q42.0
– kostěného zvukovodu Q17.8
– kosti(-ní) NJ Q79.9
– – dřeně D61.9

– jazyka Q38.3
– jednostranná kondylární (čelisti) K10.8
– jícnu (kongenitální) Q39.8
– klíční kosti (kongenitální) Q74.0
– končetiny Q73.8
– – dolní (kongenitální) Q72.9

– střeva (tenkého) Q41.9
– – tlustého Q42.9
– – – určené části NJ Q42.8
– svalu Q79.8
– syndrom hypoplázie levého srdce Q23.4
– syndrom hypoplázie pravého srdce Q22.6

– řiti, řitního kanálu Q42.3
– – s píštělí Q42.2
– skrota Q55.1
– slepého střeva Q42.8
– slinivky břišní Q45.0
– srdce, srdeční Q24.8

– příušní žlázy Q38.4
– pupeční arterie Q27.0
– radia, kosti vřetenní Q71.8
– radioulnární, kosti vřetenní a loketní Q71.8
– ramenního pletence Q74.0
– ruky (kongenitální) Q71.8

– pochvy Q52.4
– prstu nohy Q72.8
– prstu ruky (kongenitální) Q71.8
– prsu (areoly), kongenitální Q83.8
– průdušky Q32.4
– příštítných tělísek Q89.2

189



Hypoplázie, hypoplastický—pokračování Hypospadie—pokračování

J81

I95.9

(ventrikulostomii) G97.2

(prenatální) K00.4

P80.0
(hereditární) D68.2

(hereditární) (idiopatická) D68.2

D72.0

karence, kongenitální) E00.9

– tračníku Q42.9
– – určené části NJ Q42.8
– trávicího(-ch) orgánu(-ů) nebo traktu NJ Q45.8
– – horní části (kongenitální) Q40.8
– Turnerova K00.4
– tymu Q89.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– štítné (žlázy) E03.1
– – chrupavky Q31.2
– – s imunodeficiencí D82.1
– tibiofibulární (kongenitální) Q72.8

– posturální I95.1
– syndrom matky (po porodu) O26.5
– určená NJ I95.8
– vyvolaná léčivy I95.2
Hypotermie (náhodná) (způsobená) T68
– anestezií T88.5

– chronická I95.8
– idiopatická (permanentní) I95.0
– neurogenní ortostatická G23.8
– nitrolební, po ventrikulárním zkratu

– ortostatická (chronická) I95.1
– – neurogenní G23.8

– penilní Q54.1

– penoskrotální Q54.2
– perineální Q54.3
– určená NJ Q54.8
Hypospermatogeneze N46
Hyposplenizmus D73.0
Hypostatický – viz stav
Hypostáza plicní, pasivní (viz též Edém, plic)

Hypostenurie N28.8
Hypotenze(-ní) (arteriální) (konstitucionální)

Hyposomnie G47.0
– neorganického původu F51.0
Hypospadie Q54.9
– balanická Q54.0
– glandulární Q54.0
– koronální Q54.0

– ACTH E23.0
– antidiuretického hormonu E23.2
– slinné žlázy (kterékoli) K11.7
– vaječníku E28.3
– vazopresinu E23.2
Hyposiderinemie D50.9

Hypoptyalizmus K11.7
Hypopyon (oka) (přední oční komory) H20.0
Hypopyrexie R68.0
Hyporeflexie R29.2
Hyposegmentace, leukocytární, dědičná

Hyposekrece

– žlučovodu nebo žlučové cesty Q44.5
Hypoprokonvertinemie, kongenitální

Hypoproteinemie R77.8
Hypoprotrombinemie (kongenitální)

– novorozence, přechodná P61.6
– získaná D68.4

– – působící poruchu sluchu Q16.9
– žebra Q76.6
– žíly (žil) (periferní(-ch)) Q27.8
– – mozku Q28.3
– – velké(-ých) Q26.8
– žlučníku Q44.0

– zápěstí Q71.8
– zažívacího traktu, kongenitální Q45.8
– – horní části Q40.8
– zubní skloviny (novorozenecká) (postnatální)

– zubního cementu K00.4
– zvukovodu Q17.8

– ucha (lalůčku) Q17.2
– – středního Q16.4
– vaječníku, kongenitální Q50.3
– varlete Q55.1
– vlasů Q84.2
– vulvy, kongenitální Q52.7

– – kongenitální (viz též Syndrom, jodové

– poinfekční E03.3
– pooperační E89.0
– postiradiační E89.0
– subklinická, z jodové karence E02
– určená NJ E03.8
– z jodové karence (získaná) NJ E01.8

Hypotyreóza (získaná) E03.9
– iatrogenní NJ E03.2
– kongenitální (bez strumy) E03.1
– – se strumou (difuzní) E03.0
– novorozenecká, přechodná P72.2
– po operačních a jiných zákrocích E89.0

– oka H44.4
Hypotrichóza (viz též Alopecie) L65.9
– poinfekční NJ L65.8
– vrozená Q84.0
– způsobená cytotoxickými léčivy NJ L65.8
Hypotropie H50.2

– – určená NJ P80.8
Hypotonie
– dělohy (poporodní) O72.1
– – při porodu O62.2
– kongenitální (benigní) (svalová) P94.2
– močového měchýře N31.2

– bez vazby na nízkou okolní teplotu R68.0
– nízkou teplotou prostředí T68
– novorozenecká P80.9
– – (způsobená) prostředím (mírná) NJ P80.8
– – mírná P80.8
– – těžká (chronická) (syndrom podchlazení)

190



Hypotyreóza—pokračování
– z jodové karence—pokračování

O36.3

výkonem NJ G97.8

I24.8

P21.9

O26.8

O82.2
karence, vitaminu) E56.9

(dissociativní stav) F44.9

novorozence P03.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – subklinická E02
– způsobená
– – fenylbutazonem E03.2
– – jodovou karencí, získaná E01.8

– novorozence (viz též Asfyxie, novorozence)

Hypsarytmie G40.4
Hysteralgie, bolestivost dělohy, v těhotenství

Hysterektomie, při porodu císařským řezem

Hysterie, hysterický(-é) (konverzní)

– anxiózní F41.8

Hypoxie (viz též Anoxie)
– fetální – viz Tíseň, plodu
– – ovlivňující péči o těhotnou (netýká se porodu)

– mozková, během výkonu nebo způsobená

– myokardu (viz též Insuficience, koronární)

– nitroděložní P20.9
– – zjištěná
– – – před počátkem porodu P20.0
– – – v průběhu porodu P20.1

Hypovitaminóza (viz též Deficience, deficit,

– A E50.9
Hypovolemie(-ický) E86
– šok během nebo po chirurgickém výkonu T81.1
– úrazová(-ý) (šok) T79.4

– – resorcinolem E03.2
– – sulfonamidem E03.2
– – zevní látkou NJ E03.2
Hypovarizmus E28.3
Hypoventilace, hypoventilační R06.8
– syndrom po obezitě E66.2

– – – subklinická E02
– – lékem NJ E03.2
– – léky skupiny tiomočoviny E03.2
– – operací E89.0
– – P–aminosalicylovou kyselinou (PAS) E03.2
– – radiační terapií E89.0

– psychóza, akutní F44.9
– záchvaty F44.5
Hysteroepilepsie F44.5
Hysterotomie, s postižením plodu nebo

Hýždě – viz stav

191



B57.2 E53.0+, K93.8*

lokalizace)

– viz Paragangliom, nonchromafinní

(pro) Z51.2

Chagres (Panama) B50.9

P04.1

(konečníku, rekta) A57

místě) E14.6+, M14.6*

artropatie
O65.5

artropatie
P03.1

paralýza nebo syndrom G60.0
P03.8

anomálie, nemoc nebo syndrom E70.3 O65.5

(glandulární) K13.0 P03.1

O65.5

(viz též Rozštěp, rtu) Q36.9 P03.1

Chalazion H00.1

– s postižením

– – kardiovaskulárním NJ B57.2+, I98.1*
– – nervové soustavy B57.4+, G99.8*
– – trávicí soustavy NJ B57.3+, K93.8*
Chagres horečka, horečka z okolí řeky

– patro, vrozené Q38.5
Chagasova(-Mazzaova) nemoc (chronická)

– – kardiovaskulárním NJ B57.0+, I98.1*
– – myokarditidou B57.0+, I41.2*

– s megakolon B57.3+, K93.1*

– akutní (s) (postižením) B57.1

– s megaezofagem B57.3+, K23.1*

Chabý(-é) (viz též stav)

Ch
Cheilóza (angulární) K13.0
– při pelagře E52+, K93.8*
– způsobená karencí vitaminu B2 (riboflavinu)

Cheiromegalie M79.8
Cheiropompholyx L30.1
Cheloid (viz též Keloid) L91.0

– syndrom I73.9
Charcotova-Marieova-Toothova nemoc,

Cheadleova nemoc E54
Chédiakova-Higashiho(-Steinbrinckova)

Cheilitida (angulární) (exfoliativní)

– kandidová B37.8

– – nesyfilitická NJ G98+, M14.6*
– – syfilitická (tabetická)  A52.1+, M14.6*
– – syringomyelická G95.0+, M49.4*
– cirhóza K74.3
– kloub (nemoc) (tabický) – viz Charcotova

– nemoc (tabická artropatie) – viz Charcotova

– rohovky H18.0
– sítnice H35.8
Chancroid, měkký vřed (řiti) (genitální)

Charcotova(-ův)
– artropatie  G98+, M14.6*
– – diabetická (viz též E10–E14 s .6 na čtvrtém

– s myokarditidou B57.2+, I41.2*

– – jiných orgánů B57.5

Chalazie (svěrače kardie) K21.9

Chalikóza J62.8
Chalkóza H44.3
– krystalická čočky H26.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – perinea nebo vulvy O34.7
– – uteru O34.2
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – měkkých tkání pánve NJ O34.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

Chicagská nemoc B40.9
Chiclero vřed nebo bolák B55.1
Chilomastigiasis A07.8
Chirurgický výkon, zákrok, operace
– dřívější, v těhotenství nebo při porodu
– – hrdla děložního O34.4

Cherubinizmus K10.8
Cheyne-Stokesovo dýchání (respirace) R06.3
Chiariho
– malformace Q07.0
– nemoc (Buddova) I82.0
– síť (rete Chiarii) Q24.8

– profylaktická NJ Z29.2
– udržovací NJ Z51.2
– – pro novotvar Z51.1
– zhoubný novotvar Z51.1
– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

Chemóza spojivky H11.4

Chemické popálení (viz též Poleptání, podle

– po vyvolaném potratu O08.6
Chemodektom (M8693/1)

Chemoprofylaxe Z29.2
Chemoterapie (chemoterapeutický) (cyklus)

– novotvar Z51.1

– vyvolaná zářením (slunečním) L56.8
– – jiným než slunečním L59.8
Cheilodynie K13.0
Cheiloschiza, cheiloschisis

192



Chirurgický výkon, zákrok…—pokračování Chlamydia, chlamydiová(-é)—pokračování
– dřívější, v těhotenství nebo při…—pokračování

neprovedený

rekonstrukční

– viz Chirurgický výkon, rekonstrukční

(symptomatické) L81.1

Z41.1

Z41.1 (viz též stav)

nebo operaci) Z42.9 ústí) Q62.3

vady

– viz Komplikace, operačních výkonů
(M8180/3) C22.0

(extrahepatická) (gangrenózní)
(intrahepatická) K83.0

(sklerotizující) (sekundární) (stenotizující)
(hnisavá) K83.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – vaginy O34.6
– faryngitida A56.4
– konjunktivitida A74.0+, H13.1*

– určená NJ A74.8
– uretritida A56.0
– vulvovaginitida A56.0
– ženská(-é)
– – pelviperitonitida A56.1+, N74.4*
– – zánětlivé onemocnění pánve A56.1+, N74.4*

– orchitida A56.1+, N51.1*
– peritonitida A74.8+, K67.0*
– proctitida A56.3
– psittaci (infekce) A70
– salpingitida A56.1+, N74.4*
– sexuálně přenesená infekce NJ A56.8

– cervicitida A56.0
– conjunctivitis A74.0+, H13.1*
– cystitida A56.0
– endometritida A56.1+, N74.4*
– epididymitida A56.1+, N51.1*
– faryngitda A56.4

– účinky T69.9
– – určené NJ T69.8
– vyčerpání z T69.8
– vystavení T69.9
– – určené účinky NJ T69.8
Chlamydia, chlamydiová(-é) A74.9

Chlad, chladová(-é)
– aglutininy, nemoc nebo hemoglobinurie D59.1
– nadměrný, účinky T69.9
– – určené NJ T69.8
– přecitlivělost, autoimunitní D59.1
– syndrom poranění (novorozence) P80.0

– – určená NJ Z42.8
Chirurgický(-á)
– emfyzém T81.8
– operace NJ R69
– šok T81.1
– výkon, komplikace nebo nežádoucí příhoda

– – dolní končetiny Z42.4
– – hlavy a krku Z42.0
– – horní končetiny Z42.3
– – prsu Z42.1
– – trupu Z42.2
– – – prsu Z42.1

– – vytažení obličeje, „face–lift” (kosmetické)

– – zvětšení nebo zmenšení prsu (kosmetické)

– profylaktická Z40.9
– – pro rizikové faktory maligního bujení Z40.0
– – určená NJ Z40.8
– rekonstrukční (léčebná, následující po nehodě

– – – zvětšení nebo zmenšení prsu Z41.1
– – léčebná následující po nehodě nebo operaci

– – pro nepřijatelný kosmetický vzhled Z41.1
– pro jiné než léčebné účely Z41.9
– – transplantace vlasů Z41.0
– – určeného typu NJ Z41.8

– neprovedený výkon – viz Výkon (chirurgický),

– plastická
– – korektivní, posilující – viz Chirurgický výkon,

– – kosmetická Z41.1
– – – transplantace vlasů Z41.0
– – – vytažení obličeje (face lifting) Z41.1

Cholecystitida K81.9
– akutní K81.0
– – s choledocholitiázou K80.4
– – s cholelitiázou K80.0

– zhoubný (M8160/3) – viz Cholangiokarcinom
Cholangitida (primární) (recidivující)

– chronická nehnisavá obstruktivní K74.3
– s kaménkem žlučovodu K80.3
– – a cholecystitidou K80.4
Cholecystektázie K82.8

– jater C22.1
– neurčené lokalizace C22.1
– s hepatocelulárním karcinomem kombinovaný

– určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní
Cholangiolitida (akutní) (chronická)

Cholangiom (M8160/0) D13.4

Chloróza D50.8
– egyptská B76.9+, D63.8*
– horníků B76.9+, D63.8*
Cholangiektázie K83.8
Cholangiohepatom (M8180/3) C22.0
Cholangiokarcinom (M8160/3)

– kongenitální NJ – Atrézie, podle lokalizace
– mozkové komory (komunikující) in situ Z98.2
– ureteru (uretero-pelvická junkce) (vezikální

– uretry (kongenitální) (zadní) Q64.2
– vady neurčené – viz nerevmatické chlopenní

Chlorom  C92.3

Chlamydióza (viz též Chlamydia) A74.9
Chloazma (kůže) (idiopatické)

– očního víčka H02.7
– – hypertyreoidní E05.–+, H03.8*
Chlopeň, chlopňový (útvar), chlopenní

– cervixu, vnitřního ostia Q51.8

193



Cholecystitida—pokračování
– akutní—pokračování

kosti, benigní)

maligní

a anthelixu ušního boltce H61.0

(Schmidova) Q78.5

(hypoplastická) Q78.9

(žlučníku) (zaklíněný) (mnohočetná) K80.2

K80.5
chrupavky, benigní)

benigní

benigní
A00.9

chrupavky, nejistého chování)

– viz Novotvar, chrupavky, maligní

(intrahepatální) O26.6 (typ Morquioův-Brailsfordův) E76.2

(bradavkového výběžku) (s reakcí) H71 kosti, benigní

chrupavky, maligní)

maligní

měkké tkáně, maligní

maligní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – s kaménkem, kameny ve

Cholurie R82.2
Chondritida, zánět chrupavky M94.8
– hnisavá M94.8
– tuberkulózní NJ A18.0+, M01.1*
– – intervertebrální A18.0+, M49.0*
– žeberní M94.0
– – Tietzeova M94.0
Chondroblastom (M9230/0) (viz též Novotvar,

– v dutině po mastoidektomii (recidivující) H95.0
– zevního ucha (zvukovodu) H60.4
Cholesterin ve sklivci H43.2
Cholesterolová depozita, uloženiny v(-e)
– sítnici H35.8
– sklivci H43.2

Cholestáza NJ K83.1
– čistá K71.0
– komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

– s poškozením jaterních buněk K71.0
Cholesteatom (ucha) (středního)

– bubínku H71

Cholera (asijská) (epidemická) (zhoubná)

– antimonová (toxický účinek antimonu) T56.8
– klasická A00.0
– původce Vibrio cholerae  A00.9
– – biotyp eltor A00.1
– – biotyp cholerae A00.0

– určená NJ K80.8
– žlučového vývodu (choledochu) (hepatiku)

Cholemie (viz též Žloutenka) R17.0
– Gilbertova E80.4
– rodinná (prostá) (kongenitální) E80.4
Choleperitoneum, choleperitonitida K65.8

– s cholangitidou K80.3
– s cholecystitidou (a cholangitidou) K80.4
Cholelitiáza, žlučový kámen(-y) (cystiku)

– hepatiku K80.5
– s cholecystitidou (chronickou) K80.1
– – akutní K80.0

– určená NJ K81.8
Cholecystolitiáza K80.2
Choledochitida (hnisavá) K83.0
Choledocholit K80.5
Choledocholitiáza (choledochu) K80.5
– cystiku, vývodu žlučníku K80.2

– s choledocholitiázou K80.4
– s cholelitiázou K80.1
– s kaménkem, kameny ve
– – vývodu jaterním (společném) K80.4
– – vývodu žlučníku K80.1
– – žlučníku K80.1

– – – vývodu žlučníku K80.0
– – – žlučníku K80.0
– emfyzematózní (akutní) K81.0
– gangrenózní K81.0
– hnisavá K81.0
– chronická K81.1

Chondrosarkom (M9220/3) (viz též Novotvar,

– juxtakortikální (M9221/3) – viz Novotvar, kosti,

– mezenchymální (M9240/3) – viz Novotvar,

– myxoidní (M9231/3) – viz Novotvar, chrupavky,

– vnitřní Q78.4
Chondromyxosarkom (M9220/3)

Chondroosteodysplázie

Chondroosteodystrofie E76.3
Chondroosteom (M9210/0) – viz Novotvar,

Chondropatia tuberosa M94.0

– juxtakortikální (M9221/0) – viz Novotvar, kosti,

– periostální (M9221/0) – viz Novotvar, kosti,

Chondromalacie M94.2
– čéšky M22.4
– systémová M94.2
Chondromatóza (M9220/1) (viz též Novotvar,

Chondrogenesis imperfecta Q77.4
Chondrokalcinóza M11.2
– familiární M11.1
– určená NJ M11.2
Chondrolýza M94.3
Chondrom (M9220/0) (viz též Novotvar,

– při (s) hemangiomu(-em) Q78.4
– punctata Q77.3
Chondrodystrophia(-fie) (familiární) (fetální)

– calcificans congenita Q77.3
– punctata Q77.3
Chondroektodermální dysplázie Q77.6

– maligní (M9230/3) – viz Novotvar, kosti,

Chondrodermatitis nodularis chronica helixu

Chondrodysplasia Q78.9
– calcificans congenita Q77.3
– fetalis Q77.4
– metafyzární (Jansenova) (McKusickova)

Cholesterolóza, cholesteróza (žlučníku) K82.4
– cerebrotendinózní E75.5

194



Chorioiditida—pokračování
J44.9

chřipky) J44.0

(ACOS/ACO) J44.8

– viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, maligní
J38.2

G25.5
– RČV

(serózní) A87.2+, G02.0*

– viz Choriokarcinom

(centrální) (exsudativní) (Jensenova) H30.0

syfilitická
(chronickým) (inaktivním) (v klidu) – kódujte
jako příslušný revmatický stav srdce

(serózní) A87.2+, G05.1*

– viz Choriokarcinom
F99

podrobnostmi, které stěžuje kontakt R46.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

CHOPN (chronická obstrukční plicní nemoc)

– – embryonálním karcinomem (M9101/3)

– – jiným germinálním nádorem (M9101/3)

– – teratomem (M9101/3) – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace
– – muže C62.9
– – ženy postgestační C58, teratogenní C56.9

– dědičná H31.2
– degenerativní H31.1
Chorioidoretinitida – viz Chorioretinitida
Chorioiodoretinopatie, centrální serózní H35.7
Choriokarcinom (M9100/3)
– kombinovaný s

– syfilitická (sekundární) A51.4+, H32.0*
– – kongenitální (časná) A50.0+, H32.0*
– – – pozdní  A50.3+, H32.0*
– – pozdní A52.7+, H32.0*
– tuberkulózní A18.5+, H32.0*
Chorioidopatie H31.9

Chorioidea, cévnatka – viz stav
Chorioideremie H31.2
Chorioiditida (viz též Chorioretinitida) H30.9
– leprózní A30.–+, H32.0*

Chorioadenom (destruens) (M9100/1) D39.2
Chorioamnionitida O41.1
– plodu nebo novorozence P02.7
Chorioangiom (M9120/0)  O02.8
Chorioencefalitida (akutní) (lymfocytární)

Chorioepiteliom (M9100/3)

– s revmatickým srdečním onemocněním

– stařecká G25.5
– Sydenhamova I02.9
– – s postižením srdce I02.0
– způsobená léčivy G25.4
Choreoatetóza (paroxyzmální) G25.5

– progresivní G25.5
– – dědičná G10
– revmatická (chronická) I02.9
– – s postižením srdce I02.0
– s postižením srdce I02.0
– – aktivní nebo akutní (stavy pod I01.–) I02.0

– hysterická F44.4
– chronická G25.5
– minor I02.9
– – se srdečním postižením I02.0
– návyk, tik F95.8
– pohemiplegická G25.5

Chorditis (fibrinosa) (nodosa) (tuberosa)

Chordom (M9370/3) – viz Novotvar, maligní
Chorea (gravis) (spastická), choreatický

– apoplektická I64
– dědičná G10
– Huntingtonova G10

– způsobená
– – bavlněným prachem J66.0
– – specifickým organickým prachem NJ J66.8
Chordea (nevenerická) N48.8
– gonokoková A54.0
– kongenitální Q54.4

– emfyzematický fenotyp J44.8
– s
– – exacerbací (akutní) NJ J44.1
– – emfyzemém J44.8
– – infekcí dolních cest dýchacích (vyjma

– – překryvným (overlap) syndromem astmatu

Choroba srdce – viz Nemoc, srdce
Choromyslnost, choromyslný (viz též stav)

Chování (s)
– chabou reakcí, zpomalené R46.4
– mnohomluvností a nepodstatnými

– model typu A Z73.1

– – – pozdní A50.3+, H32.0*
– – pozdní A52.7+, H32.0*
– tuberkulózní A18.5+, H32.0*
– určené NJ H30.8
Chorioretinopatie centrální serózní H35.7
Choroba (viz též Nemoc) R69

– – – kongenitální (aktivní) P37.1+, H32.0*
– – tuberkulóze A18.5+, H32.0*
– roztroušená, diseminovaná H30.1
– – při neurosyfilis A52.1+, H32.0*
– syfilitická (sekundární) A51.4+, H32.0*
– – kongenitální (časná) A50.0+, H32.0*

– ložisková, fokální (akutní) (chronická)

– progresivní myopie (degenerativní) H44.2
– při (způsobená)
– – histoplazmóze B39.9+, H32.0*
– – syfilis (sekundární) – viz Chorioretinitida

– – toxoplazmóze (získané) B58.0+, H32.0*

– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Choriomeningitida (akutní) (lymfocytární)

Chorionepiteliom (M9100/3)

Chorioretinitida (zadní uveitida) H30.9
– histoplazmová B39.9+, H32.0*
– juxtapapilární H30.0

195



Chování—pokračování Chřipka—pokračování

při událostech bohatých na stres R46.6 s, projevy na dýchacím ústrojí) J11.1

novorozence P00.2

mladistvého Z72.8 neidentifikován) J11.8+ G05.1*

G05.1*

identifikován J09+ G05.1*

neidentifikován) J11.8+ G94.3*

G94.3*

identifikován J09+ G94.3*

identifikován J09
benigní)

identifikován J09

(viz též Chromomykóza) B43.9

identifikován J09

NJ J11.1

identifikován J09

postižených chromozomů
identifikován J09

prstencovým Q93.2

identifikován J09

R64 I41.1*

identifikován J09+, I41.1*
onemocnění virem lidské imunodeficience
(HIV) B22.2

J11.1 identifikován J09

pod J12–J16, J18) J11.0

na dýchacím ústrojí) J11.1
identifikován J09

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nepřiměřenou starostlivostí nebo předsudky

– nevysvětlitelné R46.2
– podezíravé R46.5
– podivné (a nevysvětlitelné) R46.2
– porucha – viz Porucha, chování

– dýchacího ústrojí (horního) (viz též Chřipka,

– epidemická J11.1
– letní Italská A93.1
– mateřská, s postižením plodu nebo

– s encefalitidou (specifický virus

Chrupavka – viz stav
Chřadnutí, hubnutí
– extrémní (způsobené podvýživou) E41
– onemocnění (konsumptivní, kachektizující)

– svalu NJ M62.5
– syndrom (wasting syndrome) jako důsledek

– mozková B43.1+, G07*
– podkožní absces nebo cysta B43.2+, L99.8*
– určená NJ B43.8
Chromozom – viz syndromy a stavy podle

Chromozom nahrazený dicentrickým nebo

Chronický – viz stav

Chromoblastomykóza

Chromofytóza B36.0
Chromomykóza B43.9
– absces mozku B43.1+, G07*
– kožní B43.0+, L99.8*
– kůže B43.0+, L99.8*

Christmasova nemoc D67
Chrlení krve (viz též Hemoptýza) R04.2
Chromafinom (M8700/0) (viz též Novotvar,

– zhoubný (M8700/3) – viz Novotvar, maligní
Chromatopsie H53.1
Chromhidróza L75.1

– zpomalené R46.4
Chování dítěte vzbuzující pozornost Z63.8
Chování porucha – viz Porucha, chování
Chrápání R06.5
Chrapot R49.0
Christianova-Weberova nemoc M35.6

– protispolečenské, antisociální dítěte nebo

– přehnané, přepjaté R46.3
– rozvratné (viz též Porucha, chování) F91.8
– sebezničující (životní styl) Z72.8
– určené NJ R46.8
– význačně vyhýbavé R46.5

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.0
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8+,

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s pleurálním výpotkem NJ J11.1
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.1
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s pneumonií (kterákoli forma

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.1
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s meningismem J11.8
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s myokarditidou J11.8+, I41.1*

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s infekcí horních cest dýchacích (akutní)

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.1
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s laryngitidou J11.1

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s faryngitidou J11.1
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.1
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s gastroenteritidou J11.8

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8+

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s encefalopatií (akutní) (specifický virus

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8+

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s enteritidou J11.8

Chřipka (specifický virus neidentifikován)

– B J10.-
– balkánská A78
– bronchiální (viz též Chřipka, s, projevy

– C J10.-

196



Chřipka—pokračování Chuť k jídlu—pokračování

identifikován J09

identifikován J09

identifikován J09

identifikován J09

identifikován J09

identifikován J09

(Churgův-Straussové syndrom) M30.1

R63.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– s postižením
– – gastrointestinálního traktu J11.8
– – – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8

– úchylná F50.8
– – v dětství F98.3
– zkažená F50.8
– – v dětském věku F98.3
Chůze
– abnormální R26.8

Chuť k jídlu
– nadměrná R63.2
– nedostatek nebo ztráta (viz též Anorexie)

– – neorganického původu F50.8
– – psychogenní F50.8
– perverzní, zvrácená (hysterická) F50.8

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– sezónní chřipkový virus identifikován J10.1
– zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

Chudoba NJ Z59.6
– extrémní Z59.5
Churgův-Straussův syndrom 

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s projevy na zažívacím ústrojí J11.8
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s projevy NJ J11.8
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8

– – – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– – nervového systému NJ J11.8
– – – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8
– – – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s projevy na dýchacím ústrojí NJ J11.1
– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.1

– původce
– – Brugia (malayi) B74.1
– – – timori B74.2
– – Schistozomóza (bilharzióza) B65.0
– – Wuchereria (bancrofti) B74.0

Chylotorax (nefilariózní(-ový)) I94.0
– filariózní(-ový) (viz též Filarie) B74.9+, J91*
Chylózní – viz stav
Chylurie R82.0
– filariová (viz též Filarie) B74.9
– nefilariová R82.0

– srdce – viz Nemoc, srdce
Chylokéla (nefilariová) I89.8
– filariová (viz též Filarie) B74.–+, N51.8*
– tunicae vaginalis N50.8
– – filariová (viz též Filarie) B74.–+, N51.8*
Chyloperikard I31.3

– spastická R26.1
– ve spánku F51.3
– – hysterická F44.8
Chybění – viz Absence
Chybný(-é)
– krok – viz F11–F19 s .0 na čtvrtém místě

– ataktická R26.0
– obtížná R26.2
– – psychogenní F44.4
– paralytická R26.1
– porucha R26.8
– potácivá R26.0

197



Ileus—pokračování

–  viz Alergie, na drogu, lék a biologickou látku

Q43.1
(familiární) (dětská) (pozdní)) (juvenilní
(pozdní)) (Vogt–Spielmeyer) E75.4

E84.1+, P75*

K56.3

na lůžku R26.3
 Q28.8

lokalizace) (kruhovité) (contagiosa)
(simplex) L01.0

novorozence) P59.9

– viz Apoplexie I64

implantační, cysta

podle lokalizace

NJ L72.0

(viz též Placenta, praevia) O44.1

Idová reakce (původce bakterie) L30.2
Ichtyóza (kongenitální) Q80.9
– hystrix Q80.8
– lamelární Q80.2

Idiopatický – viz stav
Idiosynkrazie (viz též Alergie) T78.4
– na léky, léčiva, návykové a biologické látky

Idiot, idiocie (kongenitální) F73.–
– amaurotická (Bielschowsky(-Janský))

Idioglossie F80.0

I
MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– obecná Q80.0
– palmární a plantární Q82.8
– plodu Q80.4

Imerslundové (Grasbeckův) syndrom D51.1
Imobilita - způsobená dlouhým pobytem

– syndrom (paraplegický) M62.3
Impetiginizace dermatóz NJ L01.1
Impetigo (kterýmkoli organizmem) (kterákoli

– Bockhartovo L01.0

– – – bez cystické fibrózy P76.0
– – – mekoniová zátka  P76.0
– obstrukční NJ K56.6
– paralytický K56.0
– způsobený žlučovým kamenem (ve střevě)

Imbecil, imbecilita (IQ 35-49) F71.–

– mechanický NJ K56.6

– mekoniový (u cystické fibrózy) E84.1+, P75*
– – bez cystické fibrózy P76.0
– – mekoniová zátka P76.0
– neurogenní K56.0
– – Hirschprungova choroba nebo megakolon

– novorozence
– – přechodný P76.1
– – způsobený mekoniem ( s cystickou fibrózou)

– špatná funkce K91.4
Ileotyfus A01.0
Ileum – viz stav
Ileus (střeva) (tračníku) K56.7
– adynamický K56.0
– dvanáctníku (chronický) K31.5

– infekční A09.0
– neinfekční  K52.9
– ulcerativní (chronická) K51.0
Ileostomie
– ošetření Z43.2
– stav Z93.2

Ileitida (viz též Enteritida) A09.9
– infekční A09.0
– neinfekční  K52.9
– regionální nebo terminální (ulcerativní) K50.0
– zpětného proudu K51.0
Ileokolitida (viz též Enteritida) A09.9

Ikterus (viz též Žloutenka) R17.0
– hemolytický (získaný) D59.9
– – kongenitální (viz též Sferocytóza) D58.0
– hemoragický (akutní) (leptospirový) A27.0
– novorozence (viz též Žloutenka, plodu nebo

Iktus (apoplektický) (mozkový) (paralytický)

– vázaná na X chromozom Q80.1
– vera Q80.8
– získaná L85.0
IIAC (Dětská idiopatická arteriální kalcifikace)

Ikteroanemie, hemolytická (získaná) D59.9
– kongenitální (viz též Sferocytóza) D58.0

– simplex Q80.0

– vajíčka (oplodnění in vitro) Z31.2
Impotence (sexuální) (psychogenní) F52.2
– organického původu NJ N48.4

– cysta
– – duhovky H21.3
– – pochvy N89.8
– – vnější plochy nebo lokalizace (kůže)

– – vulvy N90.7
– placenta, nízko položená nebo marginální

– vnějšího ucha L01.0+, H62.4*
– vulgaris L01.0
Implantace, implantační
– (cysta) dermoidní – viz Implantace,

– anomální(-ho), abnormální(-ho) – viz Anomálie,

– – močovodu Q62.6

– bulózní L01.0
– follicularis L01.0
– herpetiformis L40.1
– neonatorum L01.0
– očního víčka L01.0+, H03.8*
– ulcerans L01.0

198



Impotence—pokračování Inadekvátní, neadekvátnost—pokračování
– domácí péče—pokračování

D83.0

D83.2
Z35.3

D83.1

D81.2

na virus Epsteina–Barrové (EBV) D82.3 – viz Anomálie, podle lokalizace

sociální F60.7

operačního výkonu

doma nepřítomna Z74.2

– běžná variabilní D83.9
– – s abnormalitami v počtu a funkci B buněk

Imunizace (viz též Vakcinace) Z26.9
– AB0 (viz též Izoimunizace, AB0)
– – ovlivňující péči o těhotnou O36.1
– – – u plodu a novorozence P55.1
– komplikace – viz Komplikace, očkování
– Rh faktor (viz též Izoimunizace, Rh)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– porada Z70.1
Imprese, vpáčení, bazilární Q75.8 – – členem rodiny

– sociální
– – pojištění Z59.7
– – praktiky, dovednosti NJ Z73.4
– strava (způsobující nutriční karenci) E63.9
– stravovací zvyky Z72.4
– učení ovlivňující vzdělání Z55.8

– potrava (přísun) NJ Z59.4
– – účinky hladu T73.0
– prenatální péče, ovlivňující péči o těhotnou

– příjem (finanční) Z59.6
– rodičovský dohled a kontrola dítěte Z62.0
– rodinná podpora Z63.2

– mentální (viz též Retardace, mentální) F79.–
– osobnost F60.7
– plicní
– – funkce R06.8
– – – novorozence P28.5
– – ventilace novorozence P28.5

– – – invalidním nebo nemocným Z74.2
– – – je–li přechodně mimo domov Z74.2
– – – na dovolené Z75.5
– – technickými závadami doma Z59.1
– komunikace v rodině Z63.8
– materiální zajištění Z59.6

Inadekvátní, neadekvátnost
– biologická, konstitucionální, funkční nebo

– bydlení (topení) (prostor) Z59.1
– dohled rodiče na dítě Z62.0
– domácí péče (zaviněná)
– – (tím, že) osoba poskytující péči přechodně

– – G (IgG) (podtříd) D80.3
– – M (IgM) D80.4
– určeného typu NJ D84.8
Imunokompromitovaný NJ D89.9
Imunorestituční syndrom (zánětlivý) D89.3
Imunoterapie profylaktická Z29.1

– – trombocytopenií a ekzémem D82.0
– – velkými poruchami D82.9
– – – určeného typu NJ D82.8
– – zvýšením imunoglobulinu M (IgM) D80.5
– selektivní, imunoglobulin
– – A (IgA) D80.2

– provázející dědičnou chybnou odpověď

– s(-e)
– – disproporčním trpaslictvím D82.2
– – parciálním albinizmem D82.8
– – poruchami protilátek D80.9
– – – určeného typu NJ D80.8

– – – s nízkými počty T a B buněk D81.1
– – – s retikulární dysgenezí D81.0
– – určeného typu NJ D81.8
– protilátek s
– – hyperimunoglobulinemií D80.6
– – téměř normálními imunoglobuliny D80.6

– – s autoprotilátkami proti B nebo T buňkám

– – s imunoregulačními poruchami T buněk

– – určeného typu NJ D83.8
– kombinovaná D81.9
– – těžká (SCID) D81.9
– – – s nízkým nebo normálním počtem B buněk

– – ovlivňující péči o těhotnou O36.0
– – z transfuze T80.4
Imunocytom  C83.0
Imunodeficience D84.9

– chirurgická, komplikace – viz Komplikace,

– úrazová
– – vnější – viz Rána, otevřená

– s otokem (viz též Podvýživa, těžká) E43
– způsobená
– – horečkou R50.9
– – nedostatkem jídla T73.0
– – podvýživou (viz též Podvýživa) E46
Incize, incizní

– – – – – vnějšího Q52.7
– – – – – vnitřního Q52.8
– – – po pubertě NJ E30.0
– zásobování pitnou vodou Z58.6
Inaktivní – viz stav
Inanice E41 (RČV)

– – plodu P05.9
– – – ovlivňující péči o těhotnou O36.5
– – pohlavního orgánu
– – – kongenitální
– – – – mužského Q55.8
– – – – ženského Q52.8

– účinná podpora Z59.7
– vývoj
– – dítěte R62.8
– – orgánu nebo místa (zde) neuvedeného

– – plic Q33.6
– – – při nezralosti plodu P28.0

199



Incize, incizní—pokračování Infarkt, infarzace—pokračování
– úrazová—pokračování

trvání 4 týdny nebo méně) I21.9
lokalizace

I25.8

se - rekurentní) (reinfarkt) I22.9

N48.6

speciálním vyšetřením, ale současně
J84.1 nejevící žádné příznaky) I25.2

(anterolaterální) (anteroseptální) I21.0

(inferolaterální) (inferoposteriorní) I21.1

I21.9

(trombotický) K55.0

G95.1

(viz též Embolie, plicní) I26.9

(viz též Embolie, plicní) I26.9

šestinedělí – viz Embolie, porodnická

I63.6

(hemoragický) (bez uzávěru) (transmurální)
K55.0

I21.4

Incykloforie H50.5
Incyklotropie H50.4
Indurace, indurovaný
– flebitická – viz Flebitida
– jater (chronická) K76.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – vnitřních orgánů – viz Poranění podle

– – – septální I21.2
– – – spodní (dolní) (diafragmatické) stěny

– – – určený NJ I21.2
– – – zadní (pravý) I21.2
– – zhojený nebo starý I25.2
– nadledviny E27.4

– – sekundární I24.8
– – STEMI I21.3
– – syfilitický A52.0+, I52.0*
– – transmurální I21.3
– – – laterální stěny I21.2
– – – přední stěny (anteroapikální)

– – pokračující (rozšiřující se) (vracející

– – – diafragmatické stěny I22.1
– – – dolní (spodní) stěny I22.1
– – – přední stěny I22.0
– – – určený NJ I22.8
– – prodělaný (diagnostikovaný EKG nebo jiným

– – – – přívodných mozkových tepen I63.0
– mozku (viz též Infarkt, mozkový) I63.9
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu O99.4
– – způsobený embolií I63.4

– myokardu, myokardiální (akutní nebo s dobou

– – 2. typu I24.8
– – chronický nebo s dobou trvání nad 4 týdny

– – NSTEMI I21.4
– – netransmurální I21.4

– – – – přívodných mozkových tepen I63.2
– – – stenózou NJ
– – – – mozkových tepen I63.5
– – – – přívodných mozkových tepen I63.2
– – – trombózou (hemoragický)
– – – – mozkových tepen I63.3

– – – embolií (hemoragický)
– – – – mozkových tepen I63.4
– – – – přívodných mozkových tepen I63.1
– – – mozkovou žilní trombózou, nehnisavou

– – – okluzí NJ
– – – – mozkových tepen I63.5

– mezenteria, mezenterický (embolický)

– míchy (akutní) (embolická) (neembolická)

– mízní uzliny I89.8
– mozkový (hemoragický) I63.9
– – určený NJ I63.8
– – způsobený

– embolický (viz též Embolie) I74.9
– hypofýzy (předního laloku) E23.6
– jater, jaterní K76.3
– komory srdeční (viz též Infarkt, myokardu)

– lakunární I63.5
– ledviny N28.0

– – puerperální, poporodní O92.2
– širokého vazu N83.8
Induratio penis plastica N48.6
Infarkt, infarzace
– cerebelární (viz též Infarkt, mozkový) I63.9
– – způsobený embolií I63.4

– kavernózního tělesa (penisu, pyje) (plastická)

– kůže R23.4
– mozku G93.8
– penilní (plastická) N48.6
– plic (chronická) (fibroidní) (viz též Fibróza, plic)

– prsu (fibrózní) N64.5

Incontinentia pigmenti Q82.3

– svalu (ischemický) M62.2
– štítné žlázy E07.8
– tračníku K55.0

– sleziny D73.5
– – embolický nebo trombotický I74.8
– srdce, srdeční (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– střeva (akutní) (nejasného původu)

– subendokardiální (akutní) (netransmurální)

– subchorionální – viz Infarkt, placenty

– – komplikující těhotenství, porod nebo

– prostaty N42.8
– prsu N64.8
– předstěry, omenta K55.0
– renální (embolický) (trombotický) N28.0
– sítnice, sítnicové tepny H34.2

– NSTEMI I21.4
– papilárního svalu – viz Infarkt, myokardu
– placenty (komplikující těhotenství) O43.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2
– plíce (embolický) (trombotický)

– plicní (tepny) (žíly) (hemoragický)

200



Infarkt, infarzace—pokračování Infekce, infekční…—pokračování
– Bacillus, bakterie NJ—pokračování

B96.6

infikovaný(-á)(-é) (oportunní) (původce)
B99

B74.4

A28.8

A42.9

(viz též Blastomykóza) B40.9

B41.9

(viz též Parakokcidioidomykóza) B41.9

A42.9

J32.0

(viz též Aspergilóza) B44.9 (viz též Kandidóza) B37.9

atypické

– Acremonium falciforme B47.0
– Actinobacillus (actinomycetem-comitans)

– Actinomadura (madurská noha) B47.1
– Actinomyces (israelii) (viz též Aktinomykóza)

– – aktinomycetom B47.1

– vaječníku N83.8
– vejcovodu N83.8
– věnčité tepny (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
Infekce, infekční,

– absces kůže – viz Absces, podle lokalizace
– Absidia (viz též Mukormykóza) B46.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– trombotický (viz též Trombóza) I82.9
– – arterie, arteriální – viz Embolie

– branchiální cysty Q18.0
– Brucella A23.9
– – abortus A23.1
– – canis A23.3
– – melitensis A23.0
– – smíšená A23.8

– – dermatitida (viz též Blastomykóza) B40.9
– – evropská (viz též Kryptokokóza) B45.9
– – jihoamerická

– – severoamerická B40.9
– Bordetella – viz Dávivý, černý kašel
– – pertussis A37.0

– Balantidium coli A07.0
– Bartholinovy žlázy N75.8
– Basidiobolus B46.8
– bičíkovci střevními A07.9
– Blastomyces, blastomykotická

– – brazilská (viz též Parakokcidioidomykóza)

– – agens NJ
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.8
– – – rezistentní na antibiotika – viz Rezistence 
– – jako následek onemocnění HIV B20.1
– – určená NJ A48.8
– bakterie NJ A49.8

– – anthracis (viz též Antrax) A22.9
– – Ducreyi (kterékoli lokalizace) A57
– – Flexneri A03.1

– – fragilis, jako příčina nemoci zařazené jinde

– – Friedlanderi NJ A49.8
– – plynaté sněti A48.0
– – Shiga(-Kruse) A03.0
– – welchii (viz též Ganréna, plynatá) A48.0
– bakteriální NJ A49.9

– Ascaris lumbricoides (viz též Askarióza) B77.9
– Ascomycetes B47.0
– Aspergillus (flavus) (fumigatus) (terreus)

– atypická mykobakteria – viz Mykobakterium,

– axilárních lymfatických uzlin L04.2
– Bacillus, bakterie NJ A49.9

– – costaricensis B81.3
– anisakiasis, larva Anisakis B81.0
– antra (chronická) (viz též Sinusitis, maxillaris)

– antrax (viz též Antrax) A22.9
– arbovirus (arbor virus) A94
– – určeného typu NJ A93.8

– amébová – viz Amébóza
– Amoeba (histolytica), amébóza – viz Amébóza
– amputačního pahýlu (chirurgického) T87.4
– Ancylostoma duodenale B76.0
– Angiostrongylus
– – cantonensis B83.2

– achorion – viz Dermatofytóza
– akromioklavikulární M00.9
– aktinomykotická NJ (viz též Aktinomykóza)

– Allescheria boydii B48.2
– Alternaria B48.7
– alveolu, alveolárního výběžku K04.7

– Actinomycetales – viz Aktinomykóza
– adenoidní (a mandle) J03.9
– – chronická J35.0
– adenovirus NJ
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.0
– – neurčeného druhu nebo lokalizace B34.0

– Acanthocheilonema (perstans) (streptocerca)

– Cephalosporium falciforme B47.0
– cestody – viz Napadení, cestody

– Candida (albicans) (tropicalis)

– – jako následek onemocnění HIV B20.4
– – novorozenecká P37.5
– Capillaria (intestinal) B81.1
– – hepatica B83.8
– – philipinensis B81.1

– – mallei  A24.0
– – – jako příčina nemoci ZJ B96.8
– – pseudomallei (viz též Melioidosis)  A24.4
– – – jako příčina nemoci ZJ B96.8
– burzy – viz Burzitida, infekční
– Campylobacter, střevní A04.5

– – suis A23.2
– – určená NJ A23.8
– Brugia (malayi) B74.1
– – timori B74.2
– bubínku NJ H73.8
– Burkholderia NJ A49.8

201



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

pro (podezření na) poškození plodu O35.3

B B17.0

A04.7

(pacificum) B70.0

A05.2

(viz též Kokcidioidomykóza) B38.9

J42

N70.9

B34.1
na dýchacím ústrojí) J11.1

zařazené jinde B97.4

(viz též Kryptokokóza) B45.9

B69.9

– – botulinum A05.1
– – difficile
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.8
– – – nekrotizující enterokolitida A04.7
– – – plynatá sněť A48.0

– – carriónii B43.0+, L99.8*
– – castellanii B36.1
– – trichoides (absces mozku) B43.1+, G07*
– – werneckii B36.1
– Clonorchis (sinensis) (jater) B66.1
– Clostridium

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– Cladosporium
– – bantianum (absces mozku) B43.1+, G07*

– Cytomegalovirus, cytomegalovirová B25.9
– – jako následek onemocnění HIV B20.2

– – thyreoglossus K14.8
– dýchacího ústrojí NJ J98.7
– – akutní J22
– – dolní části (akutní) J22
– – – chronická (viz též Bronchitida, chronická)

– – horní části (akutní) NJ J06.9

– Dracunculus medinensis B72
– Drechslera (hawaiiensis) B43.8
– Ducreyi (bacillus) (kterákoli lokalizace) A57
– ductus
– – cysticus (viz též Cholecystitida) K81.9
– – paraurethrales N34.2

– Dipetalonema (perstans) (streptocerca) B74.4
– Diphyllobothrium (dospělá forma) (latum)

– – larvální B70.1
– Diplogonoporus (grandis) B71.8
– Dipylidium caninum B71.1
– Dirofilaria B74.8

– dásně K05.1
– dělohy, děložní (viz též Endometritida) N71.9
– Delta-agens (akutní), při chronické hepatitidě

– Deuteromycetes B47.0
– Dicrocoelium dendriticum B66.2
– difterická – viz Difterie

– – kongenitální P35.1
– – matky, péče o matku

– – mononukleóza B27.1
– čelisti (kosti) (dolní) (horní) K10.2
– červy, hlísty B83.9
– – určeného typu NJ B83.8

– Cryptococcus neoformans

– Cryptosporidium A07.2
– – jako následek onemocnění HIV B20.8

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1
– – meningitida A87.0+, G02.0*
– – myokardu B33.2+, I41.1*
– – neurčeného druhu nebo lokalizace B34.1
– – perikardu B33.2+, I32.1*
– – určená nemoc NJ B33.8

– corpus luteum (viz též Salpingo-oophoritis)

– Corynebacterium diphtheriae – viz Difterie
– COVID–19 U07.1
– Coxiella burnetii A78
– coxsackie (virus) (viz též Coxsackievirus)

– – hltanu B08.5

– – sordellii, způsobující plynatou sněť A48.0
– – tvořící plyn NJ A48.0
– – welchii – viz Infekce, Clostridium perfringens
– Coccidioides (immitis)

– Conidiobolus B46.8
– coronavirová – viz koronavirová

– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.7
– – – nekrotizující enteritida A05.2
– – – plynatá sněť A48.0
– – – přenesená potravinami (onemocnění)

– – – sepse A41.4
– – septicum, způsobující plynatou sněť A48.0

– – – přenesená potravinami (onemocnění)

– – – sepse A41.4
– – histolyticum A48.0
– – kongenitální P39.8
– – novyi, způsobující plynatou sněť A48.0
– – perfringens

– – bifermentans A48.0

– – neurčeného druhu nebo lokalizace B34.1

– – kongenitální P39.8
– – – sepse P36.4
– – střevní (viz též Enteritida, infekční) A04.4
– Echinococcus (viz též Echinococcus) B67.9
– echovirus
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1

– – rinovirem J00
– – syncytiálním virem, jako příčina nemoci

– – virová J98.7
– Escherichia (E.) coli NJ A49.8
– – generalizovaná A41.5
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.2

– – – chronická J39.8
– – – streptokoková J06.9
– – – více míst NJ J06.8
– – – virová NJ J06.9
– – chronická J98.8
– – chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

– Cunninghamella (viz též Mukormykóza) B46.5
– cysta – viz Cysta
– Cysticercus cellulosae (viz též Cysticerkóza)

202



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

než jedné položky B65.0–B81.3 a B81.8)
B81.4

(viz též Erysipeloid) A26.9 maxillaris) J32.0

(viz též Sinusitis, etmoidalis) J32.2

B48.7

L99.8*

A09.0

A15.7

N29.1*

klasifikované jinde B98.0

implantátu nebo transplantátu (štěpu)
– viz Komplikace, podle lokalizace a typu

– etmoidální (chronická) (dutiny)

– Eustachovy trubice (ucho) H68.0
– Fasciola (gigantica) (hepatica) (indica) B66.3

– enterokoková (fekální) NJ A49.1
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B95.2
– enterovirus NJ B34.1
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1
– – neurčená lokalizace B34.1
– Entomophthora B46.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– endocervixu (viz též Cervicitida) N72
– endokardu – viz Endokarditida, bakteriální
– Entamoeba – viz Amébóza
– Enterobius vermicularis B80

– hrdla děložního (viz též Cervicitida) N72
– hrtanu NJ J38.7
– hrudníku J22
– Hymenolepis B71.0
– hypofaryngu (viz též Faryngitida) J02.9
– hýždě (kůže) L08.9

– – patogenními pouze pro oslabeného hostitele

– – perianální (krajiny)
– – ruky B35.2
– – třísla B35.6
– – vlasové části hlavy B35.0
– – vousu B35.0

– houbová NJ B49
– – dermatofytická – viz Dermatofytóza
– – jako následek onemocnění HIV B20.5
– – kůže B36.9
– – nehtu B35.1
– – nohy B35.3

– hltanu (viz též Faryngitida) J02.9
– – virem Coxsackie B08.5
– – zadní lymfoidní tkáně (chronický) J35.0
– hnisavá, purulentní – viz Absces
– horní čelisti, maxily, maxilární K10.2
– – dutiny (chronická) (viz též Sinusitis,

– heterophyes (heterophyes) B66.8
– histoplasma (viz též Histoplazmóza) B39.9

– hlísti B83.9
– – střevní B82.0
– – – smíšená (typy zařaditelné do více

– – – určeného typu NJ B81.8
– – určeného typu NJ B83.8

– Helicobacter pylori, jako příčina nemoci

– herpes simplex (viz též Herpes) B00.9
– – diseminovaná B00.7
– – kongenitální P35.2
– herpes virem (viz též Herpes) B00.9
– – jako následek onemocnění HIV B20.3

– Haemophilus
– – aegyptius, systémová A48.4
– – ducreyi (kterákoli lokalizace) A57
– – influenzae NJ A49.2
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.3
– – – neurčená lokalizace A49.2

– Giardia lamblia A07.1
– Gnathostoma (spinigerum) B83.1
– Gongylonema B83.8
– gonokoková NJ (viz též Gonococcus) A54.9
– gramnegativní tyčky NJ A49.9
– guinejský červ B72

– Francisella tularensis (viz též Tularemie) A21.9
– Fusarium B48.7
– gastrointestinální (viz též Enteritida, infekční)

– generalizovaná NJ (viz též Sepse) A41.9
– Ghonův tuberkl, primární (tuberkulózní) A16.7
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– Fasciolopsis (buski) B66.5
– filariová – viz Napadení, filariemi
– filtračního polštářku
– – po výkonu H59.8
– flegmona – viz Flegmona, podle lokalizace
– Fonsecaea (compacta) (pedrosoi) B43.0+,

– Epidermophyton – viz Dermatofytóza
– epiziotomie (puerperální) O86.0
– Erysipelothrix (insidiosa) (rhusiopathiae)

– – onemocnění HIV B20.9
– – přítomnosti vnitřní protetické pomůcky,

– jazyka NJ K14.0

– chrupavky M94.8
– inguinální (lymfatických žláz) L04.1
– – způsobená měkkým vředem A57
– intraamniotická, plodu P39.2
– Isospora belli nebo hominis A07.3
– jako následek

– – pohlavního a močového ústrojí A56.2+,

– – – dolního A56.0
– – – určená NJ A56.1+, N29.1*
– – psittaci A70
– – řiti A56.3
– – sexuálně přenesená NJ A56.8

– chámovodu NJ N49.1
– Chilomastix (střevní) A07.8
– Chlamydia, chlamydiová(-ý) A74.9
– – hltanu A56.4
– – konečníku A56.3
– – lymfogranulom A55

203



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

L08.9

sphenoidalis) J32.3

(viz též Vulvitida) N76.2

P00.1

(chronická) P37.1

B97.3

(SARS) U04.9

1 (HTLV-1) B33.3

– – kůže NJ L08.9
– – způsobená vnitřní kloubní protézou T84.5
– konečníku, rekta (svěrače, sfinkteru) K62.8
– kongenitální NJ P39.9
– – Candida (albicans) P37.5

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.1
– klínové (sfenoidální) dutiny (viz též Sinusitis,

– kloubu NJ M00.9
– – způsobená vnitřní kloubní protézou T84.5
– kočičí jaterní motolice B66.0
– Kochova (viz též Tuberkulóza) A16.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– jídlem (viz též Intoxikace, alimentární) A05.9
– Klebsiella (K.) pneumoniae NJ A49.8

– – pánvičky a močovodu (cystická) N28.8
– – po mimoděložním těhotenství O08.8
– – po potratu (následná epizoda) O08.8
– – – současná epizoda – viz Potrat
– – s kamenem N20.0
– – – s hydronefrózou N13.6

– – způsobená vnitřní kloubní protézou T84.5
– labia (majora) (minora) (akutní)

– lalůčku ušního H60.3
– ledviny(-né) (kůry) (hematogenní) N15.9
– – komplikující těhotenství O23.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – vřed (viz též Vřed, kůže) L98.4
– – způsobená houbou (mykóza) B36.9
– – – určeného typu NJ B36.8
– kvasinková (viz též Kandidóza) B37.9
– kyčle (kloubu) NJ M00.9
– – kůže NJ L08.9

– krku (viz též Faryngitida) J02.9
– krve – sepse

– kůže (lokální) (stafylokoková) (streptokoková)

– – absces – viz Absces, podle lokalizace
– – flegmona – viz Flegmona, podle lokalizace 
– – mykotická B36.9
– – – určeného typu NJ B36.8
– – novorozence P39.4
– – určená NJ L08.8

– – – syndrom akutního respiračního selhání

– – onemocnění 2019 (COVID–19) U07.1
– – – virus laboratorně prokázán U07.1
– – – virus nebyl laboratorně prokázán U07.2
– kosti NJ M86.9
– krčních lymfatických uzlin L04.0

– – – Zika (manifestní) P35.4
– – zarděnky P35.0
– koronavirová, koronavirem
– – NJ B34.2
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.2
– – – neurčená lokalizace B34.2

– – – sepse P36.1
– – – – streptokoky skupiny B P36.0
– – toxoplazmóza (akutní) (subakutní)

– – tuberkulóza P37.0
– – virem P35.9
– – – určeného typu NJ P35.8

– – – falciparum P37.3
– – močových cest P39.3
– – Plasmodium falciparum P37.3
– – poliomyelitida P35.8
– – Salmonella P39.8
– – streptokoková NJ P39.8

– – infekční nebo parazitární nemoc P37.9
– – – určená NJ P37.8
– – kravské neštovice P35.8
– – kůže P39.4
– – listerióza (diseminovaná) P37.2
– – malárie NJ P37.4

– – Clostridium, jiné než Clostridium tetani P39.8
– – cytomegalovirus P35.1
– – Escherichia coli P39.8
– – – způsobující sepsi P36.4
– – hepatitida, virová P35.3
– – herpes simplex P35.2

– kolena (kloubu) NJ M00.9

– – při myelopatii G04.1

– – hebdomadis A27.8
– – icterohaemorrhagiae A27.0
– – pomona A27.8
– – určeného typu NJ A27.8
– leptospirová NJ (viz též Leptospiróza) A27.9
– lidským T-buněčným lymfotropním virem typu

– – tropica B55.1
– lentivirus, jako příčina nemoci zařazené jinde

– Leptosphaeria senegalensis B47.0
– Leptospira interrogans A27.9
– – autumnalis A27.8
– – canicola A27.8

– – braziliensis B55.2
– – donovani B55.0
– – chagasi B55.0
– – infantum B55.0
– – major B55.1
– – mexicana B55.1

– – určená NJ N15.8
– – v šestinedělí (po porodu) O86.2
– Legionella pneumophila A48.1
– – nepneumonická A48.2
– Leishmania (viz též Leishmanióza) B55.9
– – aethiopica B55.1

204



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

A32.9

P00.1

akutní) L04.9

hltanu NJ (chronická) J35.0
B66.2

(viz též Melioidosis) A24.4

J03.9

B74.4

jinde B96.0

(viz též Mykobakterium) A31.9

B48.7

NJ I88.0

– viz Dermatofytóza

HIV B20.7

J32.9

– Loboa loboi B48.0
– ložisková zubní K04.7
– lymfatické žlázy (viz též Lymphadenitida,

– – mezenterické I88.0
– lymfoidní tkáně, spodiny jazyka nebo zadního

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– Listeria monocytogenes (viz též Listerióza)

– – kongenitální P37.2
– Loa loa B74.3

– – extrapulmonální systémová A31.8
– – jako následek onemocnění HIV B20.0
– mykotická NJ B49
– – jako následek onemocnění HIV B20.5
– – kůže NJ B36.9
– – patogenní pouze pro oslabeného hostitele

– – aktinomykotický NJ B47.1
– – mykotický NJ B47.0
– Mycoplasma NJ A49.3
– – neurčená lokalizace A49.2
– – pneumoniae, jako příčina nemoci zařazené

– Mykobakterium, mykobakteriální

– – plen (viz též Meningitida) G03.9
– – septická G06.0
– – – meningů (viz též Meningitida) G00.9
– Mucor (viz též Mukormykóza) B46.5
– mycelium NJ B49
– mycetom

– Monilia (viz též Kandidóza) B37.9
– – novorozenecká P37.5
– motolicí – viz Napadení, motolicí
– – Dicrocoelium dendriticum (Lanceatum)

– – ovčí jaterní B66.3
– mozku(-ových) (viz též Encefalitida) G04.9

– močového ústrojí NJ N39.0
– – komplikující těhotenství O23.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – novorozence P39.3
– – puerperální (po porodu) O86.2
– – tuberkulózní A18.1
– močovodu N28.8

– mnohočetná, jako následek onemocnění

– močové a pohlavní soustavy NJ

– meziobratlové ploténky, hnisavá M46.3
– Microsporum, microsporická

– míchy NJ (viz též Encefalitida) G04.9
– – absces G06.1
– – plen – viz Meningitida
– – streptokoková G04.8

– – perikardu A39.5+, I32.0*
– – určené lokalizace NJ A39.8
– meningů (viz též Meningitida) G00.9
– Metagonimus B66.8
– metatarzofalangeální M00.9
– mezenterických lymfatických uzlin nebo žláz

– meningokoková (viz též stav) A39.9
– – endokardu A39.5+, I39.8*
– – meningů A39.0+, G01*
– – mozkomíšní A39.0+, G01*
– – mozku A39.8+, G05.0*
– – myokardu A39.5+, I41.0*

– Mansonella (ozzardi) (perstans) (streptocerca)

– mastoidní – viz Mastoiditida
– mediastina J98.5
– Medinský (červ) B72
– měchovci B76.9
– Meibomovy cysty nebo žlázy H00.0

– Madurella (grisea) (mycetomatis) B47.0
– Malassezia furfur B36.0
– Malleomyces pseudomallei

– mandle (hltanové) (jazykové) (faryngální)

– – akutní nebo subakutní J03.9
– – chronická J35.0

– – s postižením spojivky B74.3+, H13.0*

– – určeného typu NJ P39.8
– očnice, orbitální H05.0

– nohy (kůže) NJ L08.9
– nohy pod kotníkem (kůže) L08.9
– – dermatofyty, kožními plísněmi B35.3
– nosní dutiny (chronická) (viz též Sinusitida)

– novorozence P39.9
– – kůže P39.4

– Neisseria – viz Gonococcus
– Neotestudina rosatii B47.0
– nitroděložní (komplikující těhotenství) O23.5
– – určená infekce NJ, plodu P39.2
– – v šestinedělí (po porodu) (se sepsí) O85
– Nocardia (viz též Nocardiosis) A43.9

– myokardu NJ I40.0
– nadvarlete (viz též Epididymitida) N45.9
– nazofaryngu – viz Nazofaryngitida
– Necator americanus B76.1
– nehtu (chronická) (s lymfangitidou) L03.0
– – zarůstajícího L60.0

– – v šestinedělí  O86.3
– – v těhotenství O23.9
– močové trubice (viz též Uretritida) N34.2
– močového měchýře (viz též Cystitida) N30.9

205



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

B97.3

zánětlivá) N73.9

jinde B97.7 B48.5+,J17.2*

B48.5+,J17.2*

(viz též Parakokcidioidomykóza) B41.9

P00.8

hydatidosa O08.0

NJ O86.1

N73.9

B43.2+, L99.8* NJ A49.8

B43.2+, L99.8*

NJ A49.3
O91.0

– Oxyuris vermicularis B80
– pánve, ženské (viz též Nemoc, pánve,

– papillomavirus, jako příčina nemoci zařazené

– papovavirus NJ B34.4
– – jako následek onemocnění HIV B20.3
– – neurčená lokalizace B34.4

– oka (hnisavá) H44.0
– oncovirus, jako příčina nemoci zařazené jinde

– Onchocerca (volvulus) B73
– operační rány T81.4
– Opisthorchis (felineus) (viverrini) B66.0
– orthopoxvirus NJ B08.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– očního víčka H01.9
– Oesophagostomum (apiostomum) B81.8
– Oestrus ovis (viz též Myióza) B87.9

– – – určeného NJ N49.8
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po potratu (následná epizoda) O08.0
– – – současná epizoda – viz Potrat
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu

– – – menší nebo lokalizovaná O86.1

– podkožního vaziva, lokální L08.9
– pohlavního orgánu nebo ústrojí
– – komplikující těhotenství O23.5
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – mužského N49.9
– – – mnohočetné lokalizace N49.8

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B95.3
– – neurčená lokalizace A49.1
– Pneumocystis carinii (pneumonie)

– – jako následek onemocnění HIV B20.6
– Pneumocystis jiroveci (pneumonie)

– – jako následek onemocnění HIV B20.6

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.7
– plodu P39.9
– – intraamniotická NJ P39.2
– pneumococcus, pneumokoková NJ A49.1
– – generalizovaná (purulentní) A40.3
– – – s pneumonií J13

– – jeanselmei (podkožní absces nebo cysta)

– – verrucosa (kůže) B43.0+, L99.8*
– Piedraia hortae B36.3
– pleuro-pneumonia-like organism (PPLO)

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.0

– plic, plicní (viz též Pneumonie) J18.9
– – mykobakteriem atypickým A31.0
– – tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
– – virem – viz Pneumonie, virová
– plodové vody, vaku nebo dutiny O41.1

– perirenální (viz též Infekce, ledviny) N15.9
– peritoneální (viz též Peritonitida) K65.9
– periureterální N28.8
– Petriellidium boydii B48.2
– Phialophora
– – gougerotii (podkožní absces nebo cysta)

– perinatálního období P39.9
– – určeného typu NJ P39.8
– perineálního šití (v šestinedělí) O86.0
– periodontální K05.2
– periorbitální H05.0
– perirektální K62.8

– – pestis (viz též Mor) A20.9
– – tularensis (viz též Tularemie) A21.9
– Penicillium (marneffei) B48.4
– penisu, pyje (glans) (s retencí) NJ N48.2
– periapikální K04.5
– peridentální K05.2

– – jako následek onemocnění HIV B20.8
– parvovirus NJ B34.3
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.6
– – neurčená lokalizace B34.3
– Pasteurella NJ A28.0
– – multocida A28.0

– Paracoccidioides brasiliensis

– Paragonimus (westermani) B66.4
– Parastrongylus
– – cantonensis B83.2
– – costaricensis B81.3
– parazitární B89

– prsní bradavky N61
– – v šestinedělí, po porodu nebo v těhotenství

– prostaty (pouzdra) (viz též Prostatitida) N41.9
– Proteus (mirabilis) (morganii) (vulgaris)

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.4
– protozoární NJ B64
– – určená NJ B60.8
– provazce semenného NJ N49.1

– porodnické operační rány (v šestinedělí) O86.0
– postvakcinační T88.0
– potratu (následná epizoda) O08.0
– – současná epizoda – viz Potrat
– poúrazová NJ T79.3
– prionová – viz Nemoc, prionová CNS

– – – větší nebo generalizovaná O85
– – ženského (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– pochvy (akutní) (viz též Vaginitida) N76.0
– pomalá virová A81.9
– – určená NJ A81.8
– pooperační rány T81.4

206



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování
– Salmonella—pokračování
– – paratyphi—pokračování

pseudomallei

(viz též Uretritida) N34.2

B97.5

B70.1

K83.0

(viz též Sporotrichóza) B42.9
(enteritidis) (typhimurium) A02.9

– Pseudallescheria boydii B48.2
– Pseudomonas, pseudomonádový(-á) NJ A49.8
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B96.5
– – mallei viz Infekce, Burkholderia, mallei
– – pseudomallei viz Infekce, Burkholderia,

– pseudotuberkulózní (extraintestinální) A28.2

– prsu – viz Mastitida N61
– průdušky, bronchu (viz též Bronchitida) J40
– průdušnice, chronická J42
– předkožky NJ N48.1
– při porodu NJ O75.3
– příušní žlázy K11.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– prsní žlázy (viz též Mastitida) N61
– prstu nohy (kůže) L08.9
– prstu ruky (kůže) L08.9

– – shigae A03.0
– – schmitzii A03.0
– – skupina
– – – A A03.0
– – – B A03.1
– – – C A03.2

– – lokalizovaná, kůže (viz též Absces) L02.9
– septikemická – viz Sepse
– Shigella A03.9
– – boydii A03.2
– – dysenteriae A03.0
– – flexneri A03.1

– – způsobená potravinami (otravou) A02.9
– Sarcocystis A07.8
– SARS–CoV–2 U07.1
– semenných váčků (viz též Vesiculitida) N49.0
– septická
– – celková – viz Sepse

– – lokalizovaná NJ A02.2
– – paratyphi A01.4
– – – A A01.1

– – – B A01.2
– – – C A01.3
– – s (gastro)enteritidou A02.0
– – s určeným projevem NJ A02.8
– – se sepsí A02.1
– – schottmuelleri A01.2
– – typhi A01.0

– – larvální B70.1
– řiti, řitní (papily) (sfinkteru) K62.8
– s lymfangoitidou – viz Lymfangoitida
– Salmonella (arizonae) (cholerae-suis)

– – hirschfeldii A01.3
– – kongenitální P39.8

– rickettsiová NJ A79.9
– rinovirus
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.8
– – neurčené povahy nebo lokalizace B34.8
– roup, oxyuris B80
– rybí tasemnicí B70.0

– reovirus jako příčina nemoci zařazené jinde

– retortamoniasis A07.8
– retrovirus NJ B33.3
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.3
– Rhinosporidium seeberi B48.1
– Rhizopus (viz též Mukormykóza) B46.5

– rány (místní) (poúrazová) NJ T79.3
– – chirurgické T81.4
– – po císařském řezu (puerperální) O86.0
– rekurentní, Clostridium difficile A04.7, U69.40
– renální (viz též Infekce, ledviny) N15.9
– – pánvičky nebo močovodu (cystická) N28.8

– – novorozence P38
– pyemická – viz Sepse
– Pyrenochaeta romeroi B47.0
– ramena (kloubu) NJ M00.9
– – kůže NJ L08.9
– – způsobená vnitřní kloubní protézou T84.5

– puerperální O85
– – malá O85
– – močového a pohlavního ústrojí NJ O86.3
– – určená NJ O86.8
– – velká nebo generalizovaná O85
– pupku L08.9

– – neurčená lokalizace A49.0
– Stellantchasmus falcatus B66.8

– společného žlučovodu (viz též Cholangitida)

– Sporotrichum, Sporothrix (schenckii)

– srdce (viz též Karditida) I51.8
– stafylokoková NJ A49.0
– – generalizovaná (purulentní) A41.2
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B95.8

– Sparganum (mansoni) (proliferum) (baxteri)

– Spirillum A25.0
– spirochetová NJ A69.9
– – určená NJ A69.8
– Spirometra larvae B70.1
– spojená s umělým oplodněním N98.0

– slinivky břišní (akutní) K85.–
– slinného vývodu nebo žlázy (kterékoli) K11.2
– slzné(-ých)(-ého)
– – cest (kanálku) (váčku) H04.3
– – žlázy H04.0
– smíšenou flórou (bakteriální) NJ A49.8

– – – D A03.3
– – sonnei A03.3
– – určená NJ A03.8
– Schistosoma – viz Napadení, Schistosoma
– Skeneova vývodu nebo žlázy

– sleziny D73.8

207



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování

N70.9

HIV B20.8
(viz též Strongyloidiasis) B78.9

infekční) A09.0

(viz též Sinusitida) J32.9
NJ (viz též Askarióza) B77.9

hydatidosa O08.0

B58.9

B66.9

A94

(virus)) B34.1

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

– Strongyloides (stercoralis)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– streptokoková NJ A49.1
– – generalizovaná (purulentní) A40.9
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B95.5

– tubo-ovariální (viz též Salpingo-oophoritis)

– tunicae vaginalis N49.1

– vejcovodu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– větší
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po potratu (následná epizoda) O08.0
– – – současná epizoda – viz Potrat
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu O85

– vakcinace, očkování T88.0
– varikózních žil – viz Varikózní žíla
– varlete (viz též Orchitida) N45.9
– vedlejší dutiny nosní (chronická)

– – pilonidální L05.9
– – – s abscesem L05.0

– tyfem (abortivní) (bacilární) A01.0
– ucha (středního) (viz též Otitis media) H66.9
– – vnitřního H83.0
– – zevního H60.3
– určená NJ, jako následek onemocnění

– vaječníku (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

– – – rhodesiense B56.1
– – cruzi (viz též Chagasova nemoc) B57.2
– tubální (vejcovodů)

– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– – jako následek onemocnění HIV B20.0

– Trichostrongylus (nematody) B81.2
– Trichuris (trichiura) B79
– Trombicula (irritans) B88.0
– Trypanosoma
– – brucei
– – – gambiense B56.0

– – střeva A07.8
– – určené lokalizace NJ A59.8
– – urogenitální A59.0
– – vulvy A59.0+, N77.1*
– Trichophyton, trichofytická – viz Dermatofytóza
– Trichosporon (beigelii) cutaneum B36.2

– Trichinella (spiralis) B75
– Trichomonas, trichomonádová A59.9
– – cervixu A59.0+, N74.8*
– – močové trubice A59.0+, N37.0*
– – pochvy A59.0+, N77.1*
– – prostaty A59.0+, N51.0*

– Toxocara (canis) (cati) (felis) B83.0
– Toxoplasma gondii (viz též Toxoplazmóza)

– – jako následek onemocnění HIV B20.8
– tračníku (viz též Enteritida, infekční) A09.0
– trematody NJ (viz též Napadení, motolicí)

– Treponema pallidum (viz též Syfilis) A53.9

– Taenia – viz Napadení, Taenia
– tasemnicí – viz Napadení, tasemnicí
– tenkohlavcem bičíkovým B79
– Ternidens deminutus B81.8
– Threadworm B80
– Torula histolytica (viz též Kryptokokóza) B45.9

– střeva, střevní, intestinální (viz též Enteritida,

– svalu NJ M60.0
– systémová – viz Sepse
– škrkavkou (dětskou) (velkou)

– šlachy (pochvy) M65.1
– šourku, skrota (akutní) NJ N49.2

– – kongenitální P39.8
– – – sepse P36.1
– – – – streptokoky skupiny B P36.0
– – neurčená lokalizace A49.1
– Streptomyces B47.1

– – Nipah (virus) A98.8

– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1
– – – neurčená lokalizace B34.1
– – Hendra (virus) B33.8
– – hrudníku, hrudi J98.8
– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.8
– – neurčené lokalizace B34.9

– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1
– – – neurčená lokalizace B34.1
– – ECHO (virus)
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.1
– – – neurčené povahy nebo lokalizace B34.1
– – enterovirem

– – – enterovirová NJ A88.8
– – – – meningitida A87.0+, G02.0*
– – – pomalým virem A81.9
– – – – určená NJ A81.8
– – – určená NJ A88.8
– – coxsackie (virus) (viz též Infekce, coxsackie

– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.0
– – – neurčené povahy nebo lokalizace B34.0
– – arborvirem, arborvirus (přenášený členovci)

– – centrální nervové soustavy A89
– – – atypická A81.9
– – – – určená NJ A81.8

– vibrio alginolyticus A04.8
– vezikální (viz též Cystitida) N30.9
– vibrio vulnifucus jako příčina nemoci ZJ B98.1
– Vincentova (dásní) (úst) (mandlí) A69.1
– virem, virová NJ B34.9
– – adenovirem

208



Infekce, infekční…—pokračování Infekce, infekční…—pokračování
– virem, virová NJ—pokračování – způsobená nebo v důsledku—pokračování

– – pomůckou, implantátem nebo…—pokračování

intrakraniální shunt) T85.7

zařazené jinde B97.4
NJ T85.7

lokalizace a druhu

(viz též Cholangitida) K83.0

A09.0

nad těhotenstvím Z35.0

(viz též Komplikace podle lokalizace a typu,
infekce nebo zánět) T85.7

T83.5

E28.2
generátorem) (stimulátorem)

(viz též Amyloidóza) E85.9
nervu) (míšní) T85.7

(viz též Nemoc, (ze) střádání glykogenu,
glykogenóza) E74.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – parainfluenzy B34.8
– – pomalá A81.9
– – – určená NJ A81.8
– – respiračním syncytiálním jako příčina nemoci

– – – – protézou chlopně T82.6
– – – určenou NJ T85.7
– – poraněním NJ – viz Poranění, podle

– – umělým oplodněním N98.0
– zubu(-ů) K04.7
– – lůžka K10.3

– – – gastrointestinální (žlučovod) (jícen) T85.7
– – – kloubní protézou T84.5

– – – komorovou nitrolební spojkou (ventrikulární

– – – močovou NJ T83.5
– – – oční (rohovkový štěp) (orbitální implantát)

– – – ortopedickou NJ T84.7
– – – pohlavní NJ T83.6
– – – prsu (implantátem) T85.7
– – – srdce, srdeční NJ T82.7

– – – elektronickou (elektrodou) (pulzovým

– – – – kosti T84.7
– – – – močových cest T83.5
– – – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – – srdeční T82.7
– – – fixační, vnitřní (ortopedickou) NJ T84.6

– – – – infuzní NJ T82.7
– – – – – spinální (epidurální) (subdurální) T85.7
– – – – močovou (zavedenou na delší dobu)

– – – – při dialýze (renální) T82.7
– – – – – intraperitoneální T85.7
– – – cévní NJ T82.7

– způsobená nebo v důsledku
– – imunizací nebo vakcinací T88.0
– – infuzí, injekcí nebo transfuzí NJ T80.2
– – pomůckou, implantátem nebo štěpem

– – – arteriálním štěpem NJ T82.7
– – – cévkou NJ T85.7

– zarděnky (viz též Rubeola) B06.9
– – kongenitální P35.0
– zažívací trubice NJ (viz též Enteritida, infekční)

– Zeisovy žlázy H00.0
– zevního zvukovodu (difuzní) H60.3
– zevního zvukovodu NJ H60.3

– Wuchereria (bancrofti) B74.0
– – malayi B74.1
– Yersinia
– – enterocolitica (střevní) A04.6
– – pestis (viz též Mor) A20.9
– – pseudotuberculosis A28.2

– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.8
– – – neurčené lokalizace B34.8
– – západonilská A92.3
– – Zika A92.5
– – – vrozená (manifestní) P35.4
– vulvy (akutní) (viz též Vulvitida) N76.2

– – rinovirem
– – – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.8
– – – neurčené povahy nebo lokalizace B34.8
– – střeva (viz též Enteritida, virová) A08.4
– – určeného typu NJ B33.8
– – – jako následek onemocnění HIV B20.3

– brzlíku, tymu (tuková) E32.8
– glykogenem, glykogenní

– – – pituitárně-hypotalamickým původem E23.0
– – – Steinovým-Leventhalovým syndromem

– – – určeného původu NJ N97.8
Infiltrát, infiltrace
– amyloidní (generalizovaná)

– – lokalizovaná E85.4

– – – mužskými faktory N97.4
– – – nemocí nebo anomálií
– – – – dělohy N97.2
– – – – děložní sliznice N97.3
– – – – pochvy N97.8
– – – – vejcovodu N97.1

– – – anovulací N97.0
– – – kongenitální anomálií
– – – – dělohy N97.2
– – – – hrdla děložního, cervixu N97.3
– – – – pochvy N97.8
– – – – vejcovodu N97.1

– muže N46
– relativní N96
– ženská N97.9
– – nonimplantací vajíčka N97.2
– – předešlá, vyžadující dohled

– – spojená s

– – periapikální K04.7
– – peridentální, periodontální K05.2
– žlučníku (viz též Cholecystitida) K81.9
– žlučovodu (společného) (jaterního)

Infekční – viz stav
Infertilita, neplodnost

209



Infiltrát, infiltrace—pokračování

glykogenu, glykogenóza) E74.0+, K77.8*

(Lewis) (M) (S) NJ

aortální) I35.1

aortální) I35.1
lokalizace

M92.7
P01.0

reakce – viz Komplikace, infuze

(viz též Insuficience, trojcípé chlopně) I07.1

potravou) T17.9 chlopně, nerevmatická) I36.1

potravou) T17.9

potravou) T17.9

nebo jiným sedativem T88.5

- přítomen D68.6 T15.0

Q44.1 očkování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– jater K76.8
– – glykogenem (viz též Nemoc, (ze) střádání

– rhesus faktoru – viz Inkompatibilita Rh
Inkompetence, nedomykavost, nedomykavá
– anulární
– – aortální (chlopně) (viz též Insuficience,

– – mitrální (chlopně) I34.0
– – pulmonální chlopně (srdce) I37.1

– – ovlivňující péči o těhotnou O36.1
– – plodu nebo novorozence P55.8
– Rh (krevní skupina) (faktor)
– – infuzní nebo transfuzní reakce T80.4
– – ovlivňující péči o těhotnou O36.0
– – plodu nebo novorozence P55.0

Inkluze, žlučníku v játrech (kongenitální)

Inkompatibilita
– AB0
– – infuzní nebo transfuzní reakce T80.3
– – ovlivňující péči o těhotnou O36.1
– – plodu nebo novorozence P55.1
– krevní (skupiny) (Duffy) (K(ell)) (Kidd)

– – infuzní nebo transfuzní reakce T80.3

– – způsobené anestezií (celkovou) (místní)

– – – po porodu, v šestinedělí O89.0
– – – při porodu O74.0
– – – v těhotenství O29.0
Inhibitor, systémového lupus erythematodes

Iniencephalus, iniencefalie Q00.2

– – určené látky – viz Tabulka léků a chemikálií
– potravy nebo cizího tělesa (viz též Asfyxie,

– smolky, mekonia (novorozenec) P24.0
– tekutiny nebo zvratků (viz též Asfyxie,

– výparů T59.9
– žaludečního obsahu nebo sekrece T17.9

– hlenu (viz též Asfyxie, hlenem) T17.9
– kouře T59.8
– ohně T27.3
– oleje (způsobující zadušení) (viz též Asfyxie,

– oxidu uhelnatého T58
– plynu, dýmů nebo páry T59.9

– – lokalizovaná – viz Degenerace, podle

– zánětlivý ve sklivci H43.8
Infrakce, Freibergova (hlavičky metatarzů)

Infuzní komplikace, nežádoucí příhoda nebo

Inhalace, inhalační, vdechování, vdechnutí
– antrax A22.1

– solemi kalcia R89.7
– srdce, srdeční
– – glykogenní E74.0+, I43.1*
– – tuková (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– svalu, tuková M62.8
– vápenatá NJ R89.7

– – glykogenní E74.0+, I43.1*
– – tuková (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– očního víčka H01.8
– plic (eozinofilní) J82
– rohovková, korneální H18.2
– sklivce H43.8

– – tuková – viz Ztučnění, jater NJ
– ledviny N28.8
– leukemická  – viz Leukemie
– lymfatický  D47.9
– – žlázy I88.9
– myokardu, myokardiální

– svěrače močové trubice R32
– urgentní N39.4
Inkrustace rohovky, cizí těleso v rohovce

Inokulace (viz též Vakcinace)
– komplikace nebo reakce – viz Komplikace,

– přebytku moči N39.4
– psychogenní F45.8
– reflexní N39.4
– stolice R15
– – neorganického původu F98.1
– stresová (u ženy) (u muže) N39.3

Inkontinence R32
– análního svěrače R15
– moči R32
– – neorganického původu F98.0
– – stresová (u ženy) (u muže) N39.3
– – určená NJ N39.4

– pánevního dna N81.8
– pulmonální chlopně (srdce) I37.1
– srdeční chlopně – viz Endokarditida
– trojcípé (anulární) (chlopně)

– – nerevmatická (viz též Insuficience, trojcípé

– valvulární – viz Endokarditida

– aortální (chlopně) (viz též Insuficience,

– – syfilitická A52.0+, I39.1*
– hrdla, děložního N88.3
– – v těhotenství O34.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– mitrální (chlopně) – viz Insuficience, mitrální 

210



Insuficience, insuficientní…—pokračování
nedostatečná(-ý)

I25.8

mentální) F79.–

původu I08.0
revmatického původu I08.0

původu I08.3
revmatického původu I08.3

původu I08.2
revmatického původu I08.1

revmatického původu I08.3
původu I08.0

původu I08.3 revmatického původu I08.0

revmatického původu I08.3

nálezy a příznaky G45.8
I11.9

I12.9 pod I00) I09.0

(viz též Endokarditida) I38

kardiorenální) I13.2 (mimohrudním) J95.2

kardiovaskulární) I51.6

kardiorenální) I13.2

Insuficience, insuficientní, nedostatečnost,

– adrenokortikální E27.4
– – iatrogenní E27.3
– – primární E27.1
– – způsobená léčivy E27.3
– akomodace H52.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – – s onemocněním aortální chlopně

– – – při stenóze revmatického původu I05.2
– – – – s onemocněním aortální chlopně

– – – – – s onemocněním trojcípé chlopně

– – určené příčiny, mimo revmatickou I34.0
– myokardiální, myokardu I50.9

– mitrální I34.0
– – kongenitální Q23.3
– – revmatická I05.1
– – – při onemocnění aortální chlopně

– – – – s onemocněním trojcípé chlopně

– – – při onemocnění trojcípé chlopně

– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– – renální (hypertenzní) (viz též Hypertenze,

– komorová – viz Insuficience, myokardiální
– konvergence H51.1

– koronární (akutní nebo subakutní) I24.8
– – chronická nebo s délkou trvání nad 4 týdny

– kortikoadrenální E27.4
– – primární E27.1
– ledviny (viz též Selhání, ledviny) N19
– mentální (kongenitální) (viz též Retardace,

– hypofýzy E23.0
– chlopně, chlopenní (srdce)

– – kongenitální Q24.8
– idiopatická autonomní G90.0
– jater, jaterní (viz též Selhání, jaterní) K72.9
– kardiorenální, hypertenzní (viz též Hypertenze,

– divergence H51.8
– dýchací R06.8
– – novorozence P28.5
– gonadální
– – vaječníku E28.3
– – varlete E29.1

– – ledvinných (viz též Hypertenze, ledviny)

– – mezenterická (chronická) K55.1
– – – akutní K55.0
– – periferní(-ch) I73.9
– – střeva (intestinální) K55.9
– dietní E63.9

– – syfilitická A52.0+, I39.1*
– – určené příčiny NJ I35.1
– arteriovenózní I99
– cerebrovaskulární (akutní) I67.8
– – s přechodnými ložiskovými neurologickými

– cév(-y), cévní (vaskulární) I99

– – – s nemocí trojcípé chlopně revmatického

– – – – s nemocí mitrální chlopně I08.3
– – – se stenózou I06.2
– – – – s nemocí mitrální chlopně revmatického

– – – – – s nemocí trojcípé chlopně revmatického

– – se stenózou I35.2

– – stařecká H52.4
– aortální (chlopně) I35.1
– – kongenitální Q23.1
– – revmatická I06.1
– – – s nemocí mitrální chlopně revmatického

– – – – s nemocí trojcípé chlopně revmatického

– – – kongenitální Q22.2

– plic (viz též Insuficience, plicní) J98.4
– – novorozence P28.5
– plicní, pulmonální J98.4
– – akutní, po chirurgickém výkonu

– – – hrudním J95.1
– – chlopně I37.1

– oběhová NJ I99
– – plodu nebo novorozence P29.8
– organická R68.8
– periferní cévní I73.9
– placenty (matka) O36.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2

– – – inaktivní nebo klidové (s choreou) I09.0
– – revmatická I09.0
– – – aktivní, akutní nebo subakutní I01.2
– – syfilitická A52.0+, I52.0*
– nadledviny E27.4
– – primární E27.1

– – kongenitální Q24.8
– – novorozence P29.0
– – při hypertenzi (viz též Hypertenze, srdce)

– – při revmatické horečce (stavy uvedené

– – – aktivní, akutní nebo subakutní I01.2
– – – – s choreou I02.0

211



Insuficience, insuficientní…—pokračování Insuficience, insuficientní…—pokračování
– plicní, pulmonální—pokračování – tepny—pokračování
– – chlopně—pokračování

(oboustranná) G45.2

trojcípé chlopně revmatického původu
I08.8

revmatického původu I08.2

revmatického původu I08.3

Z35.3 revmatického původu I08.1

revmatického původu I08.3
zanedbáním sebe sama) R63.6

revmatického původu I08.2

revmatického původu I08.3

I50.9

výkonem T81.8

– – – se stenózou I37.2
– – chronická, po chirurgickém výkonu J95.3
– – následkem
– – – šoku J80
– – – úrazu J80
– – novorozence P28.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – revmatická I09.8
– – – – při onemocnění aortální, mitrální nebo

– výživa T73.0
– žilní (chronická) (periferní) I87.2
– žlučová K83.8
Insuflace tuby Fallopiovy (vejcovodu) Z31.4
Intermenstruální – viz stav
Intermitentní – viz stav

– – – s uzávěrem nebo stenózou I07.2
– – – – s onemocněním aortální chlopně

– – – – – s onemocněním mitrální chlopně

– vaječníku E28.3
– varlete E29.1
– vaskulární (viz Insuficience, cév) I99

– – – se stenózou I36.2
– – revmatická I07.1
– – – s onemocněním aortální chlopně

– – – – s onemocněním mitrální chlopně

– – – s onemocněním mitrální chlopně

– – – – s onemocněním aortální chlopně

– – cerebrální I67.8
– – karotické (hemisferická) G45.1
– – mezenterická (chronická) K55.1
– – – akutní K55.0
– – periferní I73.9

– – přívodných mozkových (mnohočetných)

– – vertebrální G45.0
– trojcípé (chlopně) I36.1
– – kongenitální Q22.8
– – nerevmatická I36.1

– svěrače močové trubice R32
– štítné žlázy, získaná E03.9
– – kongenitální E03.1
– tarzo-orbitální fascie, kongenitální Q10.3
– tepny (tepen), arteriální I77.1
– – bazilární G45.0

– – způsobená přítomností srdeční protézy I97.1
– suprarenální E27.4
– – primární E27.1
– svalu (viz též Nemoc, svalu)
– – očního NJ H50.9
– – srdce – viz Insuficience, myokardiální

– – novorozence P29.0
– srdeční (viz též Insuficience, myokardiální)

– – komplikující chirurgickou péči T81.8
– – pooperační I97.8
– – – dlouhodobý vliv srdeční chirurgie I97.1
– – určená během výkonu nebo způsobená

– řiti K62.8
– slinivky břišní K86.8
– slzné(-ých) sekrece H04.1
– – cest H04.5
– srdce (viz též Insuficience, myokardiální) I50.9
– – chlopně (viz též Endokarditida) I38

– renální (viz též Selhání, ledviny) N19
– – po výkonu N99.0
– respirační
– – globální J96.01
– – parciální J96.00
– rotace – viz Malrotace

– potravy T73.0
– prenatální péče ovlivňující péči o těhotnou

– progresivní pluriglandulární E31.0
– příjem jídla nebo vody (způsobený

– příštítné žlázy E20.9
– pylorická K31.8

– – bakteriální A05.9
– – enterotoxinem, stafylokokovým A05.0

– škrobu NJ K90.4
– tuků NJ K90.4
– – pankreatická K90.3
– uhlovodanů K90.4
Intoxikace
– alimentární A05.9

– lyzinu E72.3
– mléka NJ K90.4
– – laktózy E73.9
– potravy K90.4
– – dietní rady a dohled Z71.3
– sacharózy(-izomaltózy) E74.3

– bílkovin K90.4
– disacharidů, hereditární E73.0
– fruktózy (hereditární) E74.1
– glukózy(-galaktózy) E74.3
– laktózy E73.9
– – určená NJ E73.8

Interní, vnitřní – viz stav
Intersticiální – viz stav
Intertrigo L30.4
Interrupce
– aortálního oblouku Q25.4
Intolerance, nesnášenlivost

212



Intoxikace—pokračování Intoxikace—pokračování
– alimentární—pokračování

mateřským mlékem – viz Absorpce, medikace
matky, transplacentárně

F10–F19 s .0 na čtvrtém místě

a chemikálií

nebo mateřským mlékem – viz Absorpce,
chemikálie, transplacentárně

(akutní) F15.0

F19.0
(katarakta) H26.9

K56.1
a chemikálií) T65.9

– viz Absorpce, chemikálie,
transplacentárně

(ileocékální) K56.1

místě

mlékem – viz Absorpce, léčiva, drogy,
návykové(-ho), transplacentárně

nesprávné látky – viz Tabulka léků
a chemikálií NJ – viz Anomálie, podle lokalizace

(viz též Alergie, na drogu, lék) T88.7

– – – – určená NJ A05.8
– – – Clostridium
– – – – botulinum A05.1
– – – – difficile A04.7
– – – – perfringens A05.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – klasická (Clostridium botulinum) A05.1
– – původce
– – – Bacillus cereus A05.4

Intubace, obtížná nebo neúspěšná T88.4
Intumescence, zákal čočky perleťového lesku

Intususcepce (střeva) (tračníku) (konečníku)

– apendixu K38.8
– kongenitální Q43.8
– močovodu (s obstrukcí) N13.5

– sérem (profylaktickým) (terapeutickým) T80.6
– střevní K63.8
– uremická – viz Uremie
– vodou E87.7
Intrahepatický žlučník Q44.1
Intraligamentózní – viz stav

– – celková A41.9
– – po mimoděložním těhotenství O08.0
– – po potratu (následná epizoda) O08.0
– – – současná epizoda – viz Potrat
– – při porodu O75.3
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu O85

– patologická NJ F10.0
– plodu nebo novorozence placentární cestou

– prchavými rozpustidly (akutní) F18.0
– psychoaktivní látkou NJ F19.0
– sedativem (akutní) F13.0
– septická (viz též Šok, septický) A41.9

– – – placentární cestou nebo mateřským

– – novorozence P93
– – předávkováním nebo podáním (užitím)

– – správnou látkou řádně podanou

– medikací matky, placentární cestou nebo

– – znamenající akutní intoxikaci – kódujte

– – znamenající otravu – viz Tabulka léků

– metylalkoholem (akutní) F10.0
– opioidem (akutní) F11.0

– kanabinoidy (akutní) F12.0
– kofeinem (akutní) F15.0
– kokainem (akutní) F14.0
– léky, léčivy
– – návykovými
– – – akutní – kódujte F11–F19 s .0 na čtvrtém

– fencyklidinem (nebo příbuznou látkou) (akutní)

– halucinogeny (akutní) F16.0
– hypnotiky (akutní) F13.0
– chemikáliemi (viz též Tabulka léků

– – placentární cestou nebo mateřským mlékem

– inhalanty (akutní) F18.0

– – odvykací stav F10.3
– – – s deliriem F10.4
– – patologická F10.0
– amfetaminem (nebo příbuznými látkami)

– anxiolytikem (akutní) F13.0
– enterální – viz Intoxikace, střevní

– – – Staphylococcus A05.0
– – – Vibrio parahaemolyticus A05.3
– alkoholová (akutní) (s) F10.0
– – deliriem F10.0
– – idiosynkratická F10.0
– – následnou kocovinou F10.0

– – – – welchii A05.2
– – – Salmonella A02.9
– – – – s (gastro)enteritidou A02.0
– – – – s lokalizovanou(-ými) infekcí(-emi) A02.2
– – – – s určeným projevem NJ A02.8
– – – – se sepsí A02.1

– – – bakterie A05.9

– – psychogenní F51.2
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– papily zrakového nervu Q14.2
– pochvy (po hysterektomii) N99.3
– poměru albumin-globulin (A-G) E88.0

– dělohy (chronická) N85.5
– – po porodu O71.2
– chromozomů u normálního jedince Q95.1
– komorová Q20.5
– močového měchýře N32.8
– nyktohemerálního rytmu G47.2

Invaginace (střeva) (tračníku) (konečníku)

Invalidita (chronická) (od narození) R68.8
Inverze
– cervixu N88.8
– cirkadiánního rytmu G47.2
– – psychogenní F51.2

213



Inverze—pokračování Iridocyklitida—pokračování
– při—pokračování

(M8152/1) D37.7
H57.0

(M8152/1) D37.7

(M8152/1) – viz Novotvar nejistého nebo hlavového
neznámého chování

S06.0

místě) E14.3+, H22.1*
H22.0*

– neurčené lokalizace
– – benigní (M8152/0) D13.7
– – maligní (M8151/3) C25.4
– – nejistého nebo neznámého chování

– slinivky břišní
– – benigní (M8152/0) D13.7

– varlete (kongenitální) Q55.2
Involuce, involuční (viz též stav)
– prsu cystická N60.8
– vaječníku senilní N83.3
Inzulární – viz stav
Inzulinom 

– prsní bradavky (vpáčení) N64.5
– – kongenitální Q83.8
– – v šestinedělí, po porodu O92.0
– – v těhotenství O92.0
– spánkového rytmu G47.2
– – neorganického původu F51.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– hltanu J39.2
– hráze, perinea NJ L29.3
– hrdla děložního (viz též Cervicitida) N72
– labyrintu H83.2
– lumbosakrálního plexu G54.1
– mening (úrazové) (viz též Poranění, nitrolební)

– bombé H21.4
Iritace, (po-)dráždění
– anu, řiti K62.8
– bulbu očního, sympatické H44.1
– cévnatky, sympatické H44.1
– hlavového nervu – viz Porucha, nervu,

Iridodialýza H21.5
Iridodonéza H21.8
Iridochorioiditida (panuveitida) H44.1
Iridoplegie (kompletní) (částečná) (reflex)

Iridoschisis H21.2
Iris (viz též stav)

– – – pozdní A50.3+, H22.0*
– – pozdní A52.7+, H22.0*
– sympatická H44.1
– tuberkulózní (chronická) A18.5+, H22.0*
– určená NJ H20.8
Iridocyklochorioiditida (panuveitida) H44.1

– – parazitární nemoci NJ B89+, H22.0*
– – sarkoidóze D86.8+, H22.1*
– – syfilis A51.4+, H22.0*
– – tuberkulóze A18.5+, H22.0*

– – virem herpes (simplex) B00.5+, H22.0*
– – – zoster B02.3+, H22.0*
– recidivující H20.0
– subakutní H20.0
– syfilitická (časná) (sekundární) A51.4+, H22.0*
– – kongenitální (časná) A50.0+, H22.0*

– – alergii H20.0
– – ankylozující spondylitidě M45+, H22.1*
– – gonokokové infekci A54.3+, H22.0*
– – herpesu, herpetická (simplex) B00.5+,

– – – zoster B02.3+, H22.0*
– – infekční nemoci NJ B99+, H22.0*

– gonokoková A54.3+, H22.0*
– granulomatózní H20.1
– hypopyon H20.0
– chronická H20.1
– negranulomatózní H20.0
– při (způsobená)

Irideremie Q13.1
Iridis rubeosis, rubeóza duhovky H21.1
Iridocyklitida H20.9
– akutní H20.0
– čočky, indukovaná H20.2
– endogenní H20.0

Inzulom (M8151/0) – viz Inzulinom
IQ
– 20-34 F72.–
– 35-49 F71.–
– 50-69 F70.–
– pod 20 F73.–

– – maligní (M8151/3) C25.4
– – nejistého nebo neznámého chování

– určené lokalizace NJ C25.4
– – benigní (M8152/0) – viz Novotvar benigní
– – maligní (M8152/3) – viz Novotvar maligní
– – nejistého nebo neznámého chování

– syfilitická (sekundární) A51.4+, H22.0*
– – kongenitální (časná) A50.0+, H22.0*
– – – pozdní A50.3+, H22.0*
– – pozdní A52.7+, H22.0*

– – psychogenní F45.3
Iritida (viz též Iridocyklitida) H20.9
– diabetická (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– dnavá M10.9+, H22.1*
– gonokoková A54.3+, H22.0*
– papulózní (syfilitická) A52.7+, H22.0*

– pažní pleteně, brachiálního plexu G54.0
– periferní autonomní nervové soustavy G90.8
– pochvy N89.8
– pyje, penisu N48.8
– sympatického nervu NJ G90.8
– žaludku K31.8

– – neúrazové – viz Meningismus
– míchy – viz Myelopatie
– močového měchýře N32.8
– – neurogenní N31.8
– nervová R45.0
– nervu – viz Porucha, nervu

214



Iritida—pokračování Ischemie, ischemická(-ý)—pokračování
– střeva—pokračování

koronární) I24.8

I73.9

M51.1+, G55.1*

(s lumbagem) M51.1+, G55.1*

osamocený(-á)(-é)(-í) Z29.0
s délkou trvání nad 4 týdny) I25.9

nad 4 týdny) (viz též Nemoc, srdce, nebo polysplenií) Q20.6
ischemická) I25.9

méně I24.9
D89.3

– koronární (viz též Ischemie, srdce) I25.9
– ledviny N28.0
– mezenterická, akutní K55.0

– způsobená
– – herpes simplex B00.5+, H22.0*
– – leprou A30.–+, H22.0*
Iselinova nemoc nebo osteochondróza M92.7
Ischemie, ischemická(-ý) I99
– choroba (nemoc) dolních končetin, ICHDK

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tuberkulózní A18.5+, H22.0*

– společenská Z60.4
Izoleucinóza E71.1
Izomerizmus srdečních oušek (s asplenií

Izosporóza A07.3
Izovalerová acidemie E71.1
Syndrom imunitní rekonstituce (obnovy)

– – s hydrops fetalis P56.0
– – s jádrovým ikterem P57.0
– – určeného typu NJ P55.8
Izolace, izolovaný(-á),

– bydlení Z59.8
– rodina Z63.7

Ischurie R34
Ixodiáza NJ B88.8
Izoimunizace NJ (viz též Inkompatibilita)
– plodu nebo novorozence P55.9
– – AB0 P55.1
– – Rh P55.0

– s lumbagem M54.4
– – vyvolaný poruchou intervertebrální ploténky

– vyvolaný výhřezem meziobratlové ploténky

Ischiopagus Q89.4

– svalu, úrazová T79.6

– – chronická K55.1
– subendokardiální (viz též Insuficience,

Ischiadický – viz stav
Ischialgie (viz též Ischias) M54.3
Ischias (infekční) M54.3

– – akutní K55.0

– – přechodná novorozence P29.4
– sítnice, sítnicová H34.2
– srdce, srdeční (chronická nebo s délkou trvání

– – akutní nebo s délkou trvání 4 týdny nebo

– – selhání I25.5
– střeva (tlustého) (tenkého) K55.9

– – novorozence P91.0
– – přechodná G45.9
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu O99.4
– mozku (viz též Ischemie, mozková) I67.8
– myokardu, myokardiální (chronická nebo

– – němá (asymptomatická) I25.6

– – chronická K55.1
– míchy G95.1
– mozková (chronická) (celková) I67.8
– – arteriosklerotická I67.2
– – intermitentní G45.9
– – ložisková recidivující G45.8

– – na podkladě aterosklerózy I70.2
– infarkt, svalu M62.2
– kardiomyopatie I25.5

215



(živočichem nebo hmyzem) (s alergickým
nebo anafylaktickým šokem) T63.9

G40.1

anetodermie L90.2

– viz Novotvar, kůže, benigní

lokalizace) D22.9

P57.0

syndrom M85.0 bodnutí, uštknutí

syndrom A81.0

E75.4 (deformující, omezující funkci)
(viz též Jizvení)  L90.5

(zeisianské) H00.0 (obstruktivní) K31.5

(poporodní) N88.1

vrozený(-á) NJ – viz Ageneze, podle
lokalizace

– intraepidermální epiteliom (M8096/0)

– modrý névus (M8780/0) (viz též Névus, podle

Jádrový ikterus novorozence P57.9
– určeného typu NJ P57.8

– blána nebo předstěra Q43.3
– paralytický syndrom G83.8
Jacksonská epilepsie nebo záchvaty (fokální)

Jacquetova dermatitida L22

Jadassohnův

Jadassohnova-Pellizariova nemoc nebo

Jaccoudův syndrom M12.0
Jacksonova(ův)  Q43.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

J

Jezdecká kost M61.5
Jizevnatá (deformace) – viz Jizva
Jizva (adherentní) (kontrahovaná) (bolestivá)

– adenoidní tkáně (a mandlí) J35.8
– boltce ušního H61.1
– dělohy N85.8

– neinfekční  K52.9
Jejunum, jejunální – viz stav
Jensenova nemoc H30.0
Jeptiščino koleno M70.4
Jervellův a Langeho-Nielsenův syndrom I45.8
Jeuneova nemoc Q77.2

– – – sasankou T63.6
– – – živočichem NJ T63.6
– – plazem NJ T63.1
– otrava – viz Jedovaté, kousnutí nebo štípnutí,

Jejunitida (viz též Enteritida) A09.9
– infekční A09.0

– – ještěrkou T63.1
– – korýšem, měkkýšem T63.6
– – medúzou T63.6
– – mořskou(-ým)
– – – hadem T63.0
– – – hvězdicí T63.6

– vývin prsu N64.8

Jedovaté, jedem
– kousnutí nebo štípnutí, bodnutí, uštknutí

– – členovcem NJ T63.4
– – – pavoukem T63.3
– – – škorpionem T63.2
– – hadem T63.0
– – hmyzem NJ T63.4

– atrium Q21.2
– komora, srdeční Q20.4
– pupeční arterie Q27.0
Jednoduchý, simplex – viz stav
Jednostranný (viz též stav)
– orgán nebo lokalizace,

Jarischova-Herxheimerova reakce T78.2
Játra – viz stav
Jazyk (viz též stav)
– přirostlý Q38.1
Ječné zrno (zevní) (vnitřní) (meibomské)

Jedno(-a)

Jamka
– parasakrální, pilonidální nebo postanální L05.9
– – s abscesem L05.0
Janetova nemoc F48.8
Janiceps Q89.4
Janského-Bielschovského amaurotická idiocie

– způsobený izoimunizací (stavy pod P55.–)

Jaffeho-Lichtensteinův(-Uehlingerův)

Jahodový žlučník K82.4
Jakobova-Creutzfeldtova nemoc nebo

– s demencí A81.0+, F02.1*
Jakschova-Luzetova nemoc D64.8

– – infikovaná L08.8
– – poinfekční L90.5

– hypofaryngu J39.2
– choledochu K83.8
– jazyka K14.8
– konečníku K62.8
– kosti M89.8
– kůže L90.5

– dvanáctníku (duodenálního bulbu)

– hlasivky J38.3
– hltanu J39.2
– hrdla J39.2
– hrdla děložního, čípku (pooperační)

– hrtanu J38.7

216



Jizva—pokračování Jizvení, zjizvení, jizva—pokračování
– kůže—pokračování

P03.8

O65.5

menisku

těhotenství nebo porod O34.2

P03.8

D86.9
P03.8

– řiti K62.8
– semenného váčku N50.8
– sítnice H31.0
– slzných cest H04.5
– středního ucha H74.8

– pochvy N89.8
– – pooperační N99.2
– poloměsíčité chrupavky – viz Porucha,

– prostaty N42.8
– průdušnice J39.8
– rohovky H17.9

– mozku G93.8
– nosohltanu J39.2
– očního víčka H02.5
– patra (měkkého) K13.7
– penisu N48.8
– plic J98.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – tuberkulózní B90.8
– močové trubice N36.8
– močového měchýře N32.8

– způsobená
– – předchozím císařským řezem, komplikující

– – – s postižením plodu nebo novorozence

Juenglingova nemoc (viz též Sarkoidóza)

Juvenilní – viz stav

– svalu M62.8
– trachey J39.8
– vaginy N89.8
– – pooperační N99.2
– vulvy N90.8
– zadní části (oka) H31.0

– psychická Z91.4
– rohovky H17.9
– – xeroftalmické H17.8
– – – z nedostatku vitaminu A E50.6+, H19.8*
– sítnice H31.0
– spojivky H11.2

– – pooperační H59.8

– labia N90.8

– myokardu, myokardiální I25.2

– přirostlá L90.5

– keloidní L91.0

– makuly H31.0

– plic (báze) J98.4

– hrdla děložního
– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– hypertrofická L91.0
– chorioideální, chorioidey H31.0
– chorioretinální H31.0

– duodena, s obstrukcí K31.5

Jizvení, zjizvení, jizva L90.5
– atrofická L90.5
– bolestivá L90.5
– dělohy N85.8
– – v těhotenství nebo při porodu O34.2
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– svalu M62.8
– – s kontrakturou M62.4
– tonzily, mandle (a adenoidní tkáně) J35.8
– tuberkulózní NJ B90.9
– úst K13.7
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.8

– – tuberkulózní A18.5+, H19.8*

217



Kalcifikace—pokračování

(poinfekční) M51.8

myokardu) I51.5

cerebrální

ověřením A15.6

tendosynovitidou M65.2

(celková) E83.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– strumiprivní E03.4

– nervová F48.0
– pituitární E23.0
– Simmondsova E23.0
– slezinná D73.0
– srdce – viz Nemoc, srdce
– stařecká R54

– hypofyzární E23.0
– hypopituitární E23.0
– kancerózní (M8000/3) C80.–
– kardiální – viz Nemoc, srdce
– malarická (viz též Malárie) B54
– maligní (M8000/3) C80.–

Kahlerova nemoc  C90.0

– bažinná (viz též Malárie) B54

K
Kachexie R64 – meziobratlové chrupavky nebo ploténky

– – tuberkulózní B90.8+, E35.1*
– nitrolební, intrakraniální – viz Kalcifikace,

– periartikulární M25.8
– perikardu (viz též Perikarditida) I31.1
– plexus chorioideus G93.8
– plíce (aktivní) (poinfekční) J98.4

– močového měchýře N32.8
– močovodu N28.8
– Mönckebergova I70.2
– mozku (kůry) – viz Kalcifikace, cerebrální
– myokardu, myokardiální (viz též Degenerace,

– nadledviny E27.4

– – tuberkulózní B90.1+, N29.1*
– lymfatické žlázy nebo uzliny (poinfekční) I89.8
– – tuberkulózní B90.8
– masivní (paraplegická) M61.2
– meningů, plen (mozkových) (míšních) G96.1
– metastatická E83.5

– hrtanu (stařecká) J38.7
– idiopatická dětská arteriální Q28.8
– kavernózního tělesa (pyje, penisu) N48.8
– kloubu M25.8
– kůry (mozkové) – viz Kalcifikace, cerebrální
– ledviny N28.8

– dělohy N85.8
– dentinové papily K00.4
– dřeňová (zubní) (nodulární) K04.2
– epifýzy, šišinky E34.8
– falx cerebri G96.1
– hrdla děložního (cervixu) N88.8

– burzy NJ M71.4
– – ramene M75.3
– celková, povšechná E83.5
– cerebrální (kůry) G93.8
– – tepny I67.2
– čočky H26.8

Kalabarský edém B74.3
Kalcifikace
– aorty I70.0
– bazálních ganglií G23.8
– boltce (ušního) H61.1
– bronchu J98.0

– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– vysokého věku R54
– z otravy olovem a jeho sloučeninami T56.0
– z toxického účinku olova T56.0
– způsobená podvýživou E41
Kala-azar B55.0

– žlučníku K82.8
Kalcifikovaný, zvápenatělý – viz Kalcifikace
Kalcikóza J62.8
Kalcinóza (intersticiální) (tumoriformní)

– kůže L94.2
– ohraničená (kůže) L94.2

– – způsobená popáleninami M61.3
– šlachy(-ové) (pochvy) M65.8
– – s burzitidou, synovitidou nebo

– tepny (prsténcová) – viz Arterioskleróza
– vaječníku N83.8
– zubní dřeně (nodulární) K04.2

– spojivky oční H11.1
– srdce (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– – chlopně – viz Endokarditida
– svalu M61.9
– – paralytická M61.2
– – určená NJ M61.4

– průdušnice J39.8
– pyje, penisu N48.8
– skléry H15.8
– sklivce H43.2
– sleziny D73.8
– slinivky břišní, pankreatu K86.8

– – tuberkulózní B90.9
– podkožní L94.2
– pohrudnice, pleury J94.8
– – poinfekční J94.8
– – tuberkulózní NJ B90.9
– – – s bakteriologickým a histologickým

218



Kalcinóza—pokračování Kámen, kameny, kaménky…—pokračování

dysfunkcí, sklerodaktylií, teleangiektázií
(CREST syndrom) M34.1

(viz též Kámen, ledviny) N20.0

lokalizace K11.5

(viz též Choledocholitiáza) K80.5

konkrement (calculus)

K80.5

N20.9
K80.2

(viz též Kámen, ledviny) N20.0

(viz též Cholelitiáza) K80.2

neprůchodnost) K56.4
ledviny) N20.0

(recidivující) (odlitkový) N20.0

močovodu, s kamenem, ledviny

(divertiklu) N21.0

pneumokonióza J62.8

traktu) N20.9

B65.0+, N22.0*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– s Raynaudovým fenoménem, ezofageální

Kalciové
– soli ve sklivci H43.2
– uloženiny, depozita – viz Kalcifikace, podle

– nadvarlete N50.8
– nosu J34.8
– odlitkový (viz též Kámen, ledviny) N20.0
– pánvičky ledvinné, opouzdřený

– parotidy, příušní slinné žlázy nebo vývodu

– plic, plicní J98.4
– podčelistní žlázy, vývodu nebo krajiny K11.5

– – – s hydronefrózou N13.2
– – – – s infekcí N13.6
– močový(-é)(-ého) (zaklíněný) (cesty) (ústrojí,

– – dolní části traktu NJ N21.9
– – – určený NJ N21.8
– – s cystitidou (akutní) N21.0

– močové trubice, uretry (zaklíněný) N21.1
– močového měchýře (zaklíněný) (močový)

– močovodu (zaklíněný) (recidivující) N20.1
– – s hydronefrózou N13.2
– – – s infekcí N13.6
– – s kamenem ledviny N20.2

– – kongenitální Q63.8
– ledviny (zaklíněný) (mnohočetný) (pánvičky)

– – kongenitální Q63.8
– – s kamenem, močovodu – viz Kámen,

– mandle, tonzily J35.8
– měchýře močového N21.0

– ductus choledochus K80.5
– hepatobiliární K80.8
– cholesterolové (čisté) solitární)

– jater (zaklíněný) K80.5
– jaterního (vývodu) K80.5
– kalichu (ledviny) (renálního) (viz též Kámen,

– apendixu, červovitého přívěsku K38.1
– bilirubinové, mnohočetné (viz též Cholelitiáza)

– bronchu J98.0
– divertiklu
– – ledviny N20.0
– – močového měchýře N21.0

Kalciurie R82.9
Kalifornská nemoc B38.9
Kalkulóza intrahepatální

Kallmanův syndrom E23.0
Kámen, kameny, kaménky, kalkulózní,

– ampuly Vaterovy (viz též Choledocholitiáza)

– zubní (subgingivální) (supragingivální) K03.6
– žaludku K31.8
– žlučníku K80.2
– – s cholecystitidou (chronickou) K80.1
– – – akutní K80.0
– žlučovodu (společného)) (jaterního) K80.5

– suburetrální N21.8
– tunica vaginalis N50.8
– uretry (ucpání) N21.1
– vývodu žlučníku (viz též Cholelitiáza) K80.2
– Whartonova vývodu K11.5
– xantinový E79.8+, N22.8*

– slinivky břišní, pankreatu (vývodu) K86.8
– slinné žlázy (vývodu) K11.5
– slzných cest H04.5
– spojivky oční H11.1
– Stensenova vývodu K11.5
– střevní (zaklíněný) (překážka, ucpání,

– – s hydronefrózou N13.2
– pyelonefritický (se zaklíněním) (recidivující)

– – s hydronefrózou N13.2
– renální (zaklíněný) (recidivující)

– – kongenitální Q63.8
– semenného váčku N50.8

– podjazykové žlázy nebo vývodu K11.5
– – kongenitální Q38.4
– pochvy N89.8
– prostaty N42.0
– pulpy (dentální) K04.2
– pyelitický (se zaklíněním) (recidivující) N20.9

– – s hydronefrózou N13.2
– – s infekcí N13.6
– – způsobený schistozomózou (bilharziózou) – kompletní atrioventrikulární (CAVC) Q21.2

Kancerofobie F45.2

Kamínek (močový) (viz též Kámen) N20.9
Kamptokormie (hysterická) F44.4
Kampylobakterióza A04.5
Kanabinóza J66.2
Kanál (viz též stav)
– atrioventrikulární společný Q21.2

– – s cholangitidou K80.3
– žlučový K80.2
– – určený NJ K80.8
Kameníků astma, nemoc, plíce nebo

Kameny, kaménky – viz Kámen
Kamerunská horečka (viz též Malárie) B54

219



Karbunkl—pokračování
– viz Novotvar, maligní

(viz též Novotvar, maligní)

D37.3

nejistého chování

plíce, maligní

být morfologické typy karcinomů níže
uvedené, kódovány podle lokalizace jako

A54.0 Novotvar, maligní.

kůže, maligní
L02.9

maligní

maligní

– paronychie B37.2
– plic B37.1+, J99.8*
– pneumonie B37.1+, J17.2*
– pochvy B37.3+, N77.1*
– sepse B37.7
– systémová B37.8

– kůže B37.2
– meningitida B37.5+, G02.1*
– močové a pohlavní lokalizace NJ B37.4
– nehtů B37.2
– novorozenecká P37.5
– onychie B37.2

– balanitida B37.4+, N51.2*
– diseminovaná B37.8
– endokarditida B37.6+, I39.8*
– intertrigo B37.2
– jako důsledek onemocnění HIV B20.4
– kongenitální P37.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Kancerózní, rakovinný (M8000/3)

Kandidid L30.2
Kandidóza, kandidová(-é) B37.9

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– acidofilní (M8280/3)
– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– acinózní (z acinózních buněk) (M8550/3)
– adenocystický (M8200/3)

– syndrom E34.0
– zhoubný (M8240/3) – viz Novotvar, maligní
Karcinom (M8010/3) – viz Novotvar, maligní
Pozn.: Pokud není uvedeno jinak, mají

– acidobazofilní smíšený (M8281/3)
– – neurčené lokalizace C75.1

– – neurčené lokalizace C18.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– s pohárkovými buňkami (M8243/3) C80.–
– – neurčené lokalizace C18.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– strumální (M9091/1) D39.1

– apendixu, červovitého přívěsku (M8240/1)

– argentafinní (M8241/1) – viz Novotvar,

– – zhoubný (M8241/3) – viz Novotvar, maligní
– bronchiální adenom (M8240/3) – viz Novotvar,

– kompozitní (M8244/3) – viz Novotvar, maligní
– mucinózní (M8243/3)

– – cest (kanálku, vývodu) (vaku) H04.3
– – žlázy H04.0
– stydkého pysku (velkého) (malého) N76.4
– ucha (zevního) (středního) H60.0

– uretry N34.0
– vulvy N76.4
– zevního zvukovodu H60.0
Karcinofobie F45.2
Karcinoid(-ní) (tumor) (M8240/3)

– a struma ovaria (M9091/1) D39.1

– maligní A22.0
– nosu J34.0
– očnice, orbitální H05.0
– očního víčka H00.0
– pyje, penisu N48.2
– slzné(-ých)(-ého)

– variceliformní vyrážka B00.0
Karboxyhemoglobinemie T58
Karbunkl (viz též Absces, podle lokalizace)

– boltce ušního H60.0
– kavernózního tělesa N48.2
– ledviny (viz též Absces, ledviny) N15.1

– – mízních uzlin (mnohočetný) C46.3
– – mnohočetných orgánů C46.8
– – neurčené lokalizace C46.9
– – patra (tvrdého) (měkkého) C46.2
– – pojivové tkáně C46.1
– – určené lokalizace NJ C46.7

Kapavka (gonokoková) (viz též Gonorea)

Kapilární, vlásečnicový – viz stav
Kaposiho
– sarkom (M9140/3)
– – jako následek onemocnění HIV B21.0
– – kůže (mnohočetné lokalizace) C46.0

– určené lokalizace NJ B37.8
– uretritida B37.4+, N37.0*
– úst B37.0
– vulvovaginitida B37.3+, N77.1*
– vulvy B37.3+, N77.1*
Kannerův syndrom F84.0

– anaplastický (M8021/3)
– apokrinní (M8401/3)
– – neurčené lokalizace C44.9
– – prsu – viz Novotvar, prsu, maligní
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, kůže,

– alveolární (M8251/3) – viz Novotvar, plíce,

– ameloblastický (M9270/3) C41.1
– – horní čelisti (kosti) C41.0
– ampulární
– – neurčené lokalizace C24.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– adenoidní(-ě)
– – cystický (M8200/3)
– – dlaždicobuněčný (M8075/3)
– adenoskvamózní (M8560/3)
– adnexální (kůže) (M8390/3) – viz Novotvar,

– adrenální kortikální (M8370/3)

220



Karcinom—pokračování Karcinom—pokračování

– viz Novotvar, kůže, maligní

kůže, maligní

maligní

kůže, maligní
skvamózní)

– viz Novotvar, kůže, in situ

kůže, maligní

– viz Novotvar, kůže, maligní

prsu, maligní – viz Novotvar, kůže, maligní

plíce, maligní

maligní

plíce, maligní

C22.0

prsu, maligní

– viz Novotvar, prsu, maligní

– bohatý na lipidy (M8314/3) C50.9
– branchiální nebo branchiogenní C10.4
– bronchiální nebo bronchogenní – viz Novotvar,

– bronchiolární (M8250/3) – viz Novotvar, plíce,

– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– bazofilní (M8300/3)
– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– bazoskvamózní (M8094/3) – viz Novotvar,

– bazaloidní (M8123/3)
– bazocelulární (pigmentový) (M8090/3)

– – fibroepitelový (M8093/3) – viz Novotvar,

– – morphea (M8092/3) – viz Novotvar, kůže,

– – multicentrický (M8091/3) – viz Novotvar,

– bazofilněacidofilní, smíšený (M8281/3)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – fibrolamelární (M8171/3) C22.0
– hepatocelulární a cholangiocelulární (M8180/3)

– hlenotvorný (M8481/3)
– chorionický (choriokarcinom) (M9100/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9

– – trabekulární (M8332/3) C73
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– gelatinózní (M8480/3)
– granulózocelulární (M8620/3) C56
– hepatocelulární (M8170/3) C22.0
– – a žlučovodu smíšený (M8180/3) C22.0

– folikulární (M8330/3)
– – a papilární (smíšený) (M8340/3) C73
– – čistě folikulární (M8331/3) C73
– – dobře diferencovaný (M8331/3) C73
– – mírně diferencovaný (M8332/3) C73
– – neurčené lokalizace C73

– – rohovějící (M8071/3)
– – velkobuněčný, nerohovějící (M8072/3)
– – verukózní (M8051/3)
– – vřetenobuněčný (M8074/3)
– epiteliálně myoepiteliální (M8562/3)
– fibroepitelový, bazocelulární (M8093/3)

– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– epidermoidní (M8070/3) (viz též Karcinom,

– – a adenokarcinom smíšený (M8560/3)
– – in situ, Bowenova typu (M8081/2)

– – malobuněčný, nerohovějící (M8073/3)

– – kombinovaný s choriokarcinomem (M9101/3)
– – polyembryonálního typu (M9072/3)

– endometrioidní (M8380/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C61
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– eozinofilní (M8280/3)

– duktulární infiltrující (M8521/3)
– – neurčené lokalizace C50.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– embryonální (M9070/3)
– – infantilního typu (M9071/3)
– – jater C22.7

– – infiltrující (M8500/3)
– – – a lobulární karcinom (in situ) (M8522/3) 
– – – – neurčené lokalizace C50.9
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – neurčené lokalizace (u ženy) C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– duktální (M8500/3)
– – a lobulární (M8522/3)
– – – neurčené lokalizace C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– duktální (z buněk vývodu) (M8500/3)
– – a Pagetova nemoc (M8541/3) – viz Novotvar,

– bronchioloalveolární (M8250/3) – viz Novotvar,

– ceruminózní (M8420/3) C44.2
– cylindroidní (M8200/3)
– difuzního typu (M8145/3)
– – neurčené lokalizace C16.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– bazoskvamózní buněčně smíšený (M8094/3)

– bohatý na glykogen (M8315/3) – viz Novotvar,

– – – neurčené lokalizace (u ženy) C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – duktulární (M8521/3)
– – – neurčené lokalizace C50.9

– infiltrující, infiltrativní
– – duktální (M8500/3)
– – – a lobulární (M8522/3)
– – – – neurčené lokalizace C50.9
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – a Pagetova nemoc (M8541/3)

– – – ženy C58
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– chromofobní (M8270/3)
– – neurčené lokalizace C75.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– in situ (M8010/2) – viz Novotvar in situ

221



Karcinom—pokračování Karcinom—pokračování
– infiltrující, infiltrativní—pokračování – malobuněčný—pokračování
– – duktulární—pokračování

(M8073/3)

prsu, maligní

sekundární

příručka, část 4.3.5G („Metastatický“
karcinom).

maligní

in situ – viz Novotvar, kůže, maligní

– viz Novotvar, kůže, in situ

maligní

maligní

in situ

– – – invazivní (M8503/3)
– – – – neurčené lokalizace C50.9
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – prsu D05.1
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ

– intracystický (M8504/3)
– – neinfiltrující (M8504/2) – viz Novotvar, in situ
– intraduktální (neinfiltrující) (M8500/2)
– – a Pagetova nemoc (M8543/3) – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D05.1
– – papilární (M8503/2)

– – lobulární (M8520/3)
– – – neurčené lokalizace C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– intestinálního typu (M8144/3)
– – neurčené lokalizace C16.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– neinfiltrující (M8010//2)
– – intracystický (M8504/2) – viz Novotvar, in situ
– – intraduktální (M8500/2)
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – papilární (M8503/2)
– – – – neurčené lokalizace D05.1

– mukoidní (M8480/3)
– – z mukoidních buněk (M8300/3)
– – – neurčené lokalizace C75.1 
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– mukózní (M8480/3)
– nediferencovaný (M8020/3)

Pozn.: Pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– metatypický (M8095/3) – viz Novotvar, kůže,

– mezonefrický (M9110/3)
– morfea, bazocelulární (M8092/3)

– mucinózní (M8480/3)
– mukoepidermoidní (M8430/3)

– – – neurčené lokalizace C73
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – s lymfoidním stromatem (M8512/3)
– – – neurčené lokalizace (u ženy) C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– metastatický (M8010/6) – viz Novotvar,

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – dlaždicový (dlaždicobuněčný), nerohovějící

– – vřetenobuněčný (M8043/3)
– – – neurčené lokalizace C34.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – z intermediálních buněk (M8044/3)
– – – neurčené lokalizace C34.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– medulární (M8510/3)
– – s amyloidem ve stromatu (M8511/3)

– – neurčené lokalizace (u ženy) C50.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– lymfoepitelový (M8082/3)
– malobuněčný (M8041/3)
– – a velkobuněčný (M8045/3)
– – – neurčené lokalizace C34.9

– – – neurčené lokalizace C50.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neinfiltrativní (M8520/2)
– – – neurčené lokalizace D05.0
– – – prsu D05.0
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ

– koloidní (M8480/3)
– kožních adnex (M8390/3) – viz Novotvar, kůže,

– kribriformní (M8201/3)
– kulatobuněčný (M8041/3)
– lobulární (infiltrativní) (M8520/3)
– – a intraduktální (M8522/3)

– intraoseální (M9270/3) C41.1
– – horní čelisti (kosti) C41.0
– juvenilní, prsu (M8502/3) – viz Novotvar, prsu,

– kloakogenní (M8124/3)
– – neurčené lokalizace C21.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – prsu D05.1
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– intraepidermální (M8070/2) – viz Novotvar,

– – skvamózní Bowenova typu (M8081/2)

– intraepitelový (M8010/2) – viz Novotvar, in situ
– – skvamózní (M8070/2) – viz Novotvar, in situ

– – neurčené lokalizace  C80.–
– obrovskobuněčný (M8031/3)
– – a vřetenobuněčný (M8030/3)

– – – prsu D05.0
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– neopouzdřený sklerózující (M8350/3) C73
– nereagující na protinádorové léky U85
– neuroendokrinní (M8246/3)
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – – – prsu D05.1
– – – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – – prsu D05.1
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, in situ 
– – lobulární (M8520/2)
– – – neurčené lokalizace D05.0

222



Karcinom—pokračování Karcinom—pokračování

nosohltanu, maligní

(M8070/3)

sekundární

příručka, část 4.3.5G („Metastatický“
karcinom).

maligní

maligní

(dlaždicobuněčný) (M8075/3)

– viz Novotvar, slinných žláz, maligní

maligní

maligní

sekundární

– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – neurčené lokalizace D05.1
– – – prsu D05.1
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– – serózní (M8460/3)

– papilární (M8050/3)
– – a folikulární (smíšený) (M8340/3) C73
– – epidermoidní (M8052/3)
– – folikulární varianta (M8340/3) C73
– – intraduktální (neinfiltrující) (M8503/2)
– – – invazívní (M8503/3)

– – horní čelisti (kosti) C41.0
– onkocytární (M8290/3)
– ovískový malobuněčný (M8042/3)
– – neurčené lokalizace C34.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– oxyfilní (M8290/3)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– odontogenní (M9270/3) C41.1

– – verukózní (M8051/3)
– – vřetenobuněčný (M8074/3)
– solidní (M8230/3)
– spinocelulární (M8070/3)
– tekocelulární (M8600/3) C56
– trabekulární (M8190/3)

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – nerohovějící (velkobuněčný) (M8072/3)
– – papilární (M8052/3)
– – pseudoglandulární (M8075/3)
– – rohovějící, velkobuněčný (M8071/3)
– – velkobuněčný, nerohovějící (M8072/3)

– – adenoidní (M8075/3)
– – malobuněčný, nerohovějící (M8073/3)
– – metastatický (M8070/6) – viz Novotvar,

Pozn.: Pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– – mikroinvazivní (M8076/3)
– – – neurčené lokalizace C53.9

– Schneiderovy membrány (M8121/3)
– – neurčené lokalizace C30.0
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– skirhotický (M8141/3)
– skvamózní, dlaždicový, dlaždicobuněčný

– – a adenokarcinom smíšený (M8560/3)

– sekundární (M8010/6) – viz Novotvar,

– serózní (M8441/3)
– – papilární (M8460/3)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – povrchový papilární (M8461/3)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– Schminckeův (M8082/3) – viz Novotvar,

– – kostní (a chrupavčitou) metaplázií (M8571/3)
– – povrchovým šířením (M8143/3)
– – produktivní fibrózou (M8141/3)
– – vřetenobuněčnou metaplázií (M8572/3)
– sebaceózní (M8410/3) – viz Novotvar, kůže,

– sekreční, prsu (M8502/3) – viz Novotvar, prsu,

– pseudosarkomatózní (M8033/3)
– refrakterní U85
– s
– – apokrinní metaplázií (M8573/3)
– – dlaždicovou metaplázií (M8570/3)
– – chrupavčitou (a kostní) metaplázií (M8571/3)

– potní žlázy (M8400/3) – viz Novotvar, kůže,

– prostý (M8231/3)
– pseudoglandulární dlaždicový

– pseudomucinózní (M8470/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – z přechodních buněk (M8130/3)
– papilární cystický (M8450/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– pilomatrixový (M8110/3) – viz Novotvar, kůže,

– pleomorfní (M8022/3)

– – – neurčené lokalizace C56
– – – povrchový (M8461/3)
– – – – neurčené lokalizace C56
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – skvamózní (M8052/3)

– – – – neurčené lokalizace C50.9

– – tubulárním adenomu (M8210/3)
– – vilózním adenomu (M8251/3) 
– velkobuněčný (M8012/3)
– – a malobuněčný (M8045/3)
– – – neurčené lokalizace C34.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – adenomatózní(-m)
– – – polypóze tračníku (M8220/3) C18.9
– – – polypu (M8210/3)
– – pleomorfním adenomu (M8941/3)

– – polypoidním adenomu (M8210/3)
– – polypu (M8210/3)

– tubulární (M8211/3)
– tymu (M8580/3) C37
– uroteliální (M8120/3)
– – neurčené lokalizace C68.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– v, ve

223



Karcinom—pokračování Karcinom—pokračování
– velkobuněčný—pokračování

(M8051/3)

in situ)

in situ)

kůže, in situ

maligní

maligní

maligní

sekundární

příručka, část 4.3.5G („Metastatický“
karcinom).

– viz Novotvar, in situ

maligní

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – granulárních (M8320/3)
– – Hurthleho (M8290/3) C73
– – jasných (mezonefroidní) (M8310/3)

– vilózní (M8262/3)
– vřetenobuněčný (M8032/3)
– – a obrovskobuněčný (M8030/3)
– Wolfova vývodu (M9110/3)
– z buněk
– – acinózních (M8550/3)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – skvamózní, dlaždicový (M8070/3)
– – – nerohovějící (M8072/3)
– – – rohovějící (M8071/3)
– verukózní (epidermoidní) (skvamózní)

– – – prsu C50.9
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – a intraduktální (M8522/2)
– – – neurčené lokalizace D05.7
– – – prsu D05.7
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ

– – neurčené lokalizace D05.1
– – prsu D05.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, in situ
– lobulární (M8520/2)
– – a infiltrující duktální (M8522/3)
– – – neurčené lokalizace C50.9

– – Bowenova typu (M8081/2) – viz Novotvar,

– – se spornou stromální invazí (M8076/2)
– – – hrdla děložního D06.9
– – – neurčené lokalizace D06.9
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– intraduktální (M8500/2)

– – a hepatocelulární smíšený (M8180/3) C22.0
– – intrahepatálního C22.1
– – neurčené lokalizace C22.1
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní
Karcinom in situ (M8010/2) (viz též Novotvar,

– epidermoidní (M8070/2) (viz též Novotvar,

– – neurčené lokalizace (u ženy) C50.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– ze Sertoliho buněk (M8640/3)
– – neurčené lokalizace C62.9
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– žlučovodu (M8160/3)

– – – papilární (M8130/3)
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – – vřetenobuněčný (M8122/3)
– – rezervních (M8041/3)
– – vodojasných (M8322/3)
– zánětlivý (M8530/3)

– – polygonálních (M8034/3)
– – prstenčitých (M8490/3)
– – – metastatický (M8490/6) – viz Novotvar,

Pozn.: Pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– – přechodných (M8120/3)
– – – neurčené lokalizace C68.9

– – – neurčené lokalizace C25.4
– – – slinivky břišní, pankreatu C25.4
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – parafolikulárních (M8511/3) – viz MKN–O–2
– – – neurčené lokalizace C73
– – – určené lokalizace – viz Novotvar zhoubný

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – Merkelových (M8247/3) – viz Novotvar, kůže,

– – ostrůvkových (M8150/3)
– – – a exokrinní smíšený (M8154/3)
– – – – neurčené lokalizace C25.9
– – – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – jaterních (M8170/3) C22.0
– – ledvinných (M8312/3) C64
– – Leydigových (varlete) (M8650/3)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže C62.9
– – – – ženy C56

– – C (M8511/3) (viz MKN-O-2)
– – – neurčené lokalizace C73

– pleury C78.2
– určené lokalizace NJ (M8010/3) – viz Novotvar,

– z přechodních buněk (M8120/2)

Karcinomatóza
– břišní dutiny C79.8
– mening C79.3
– neurčené lokalizace (M8010/6) C79.9
– peritonea (M8010/6) C78.6

– – se spornou stromální invazí (M8076/2)
– – – hrdla děložního, cervixu D06.9
– – – neurčené lokalizace D06.9
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– v adenomatózním polypu (M8210/2)
– v polypu NJ (M8210/2)

– – neurčené lokalizace D05.0
– – prsu D05.0
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, in situ
– papilární (M8050/2) – viz Novotvar, in situ
– prsu NJ D05.9
– skvamózní (M8070/2) (viz též Novotvar, in situ)

224



maligní

I31.9

I51.7
Q40.2

I51.8

karence, kalciferolu) E55.9

R29.0
I41.2*

I43.8*

(hypertyreózou) E05.–+, I43.8*

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

– idiopatická I51.7
– kongenitální Q24.8
Kardiomyopatie (rodinná) (idiopatická) I42.9
– alkoholická I42.6
– amyloidní E85.4+, I43.1*

Kardialgie (viz též Bolest, prekordiální) R07.2
Kardie – viz stav
Kardiektazie – viz Hypertrofie, srdeční
Kardiofobie F45.2
Kardiochalazie K21.9
Kardiomegalie (viz též Hypertrofie, srdeční)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Karcinosarkom (M8980/3) – viz Novotvar,

– embryonální (M8981/3) – viz Novotvar, maligní

Kardiopatie (viz též Nemoc, srdce) I51.9
– idiopatická I42.9
– při mukopolysacharidóze E76.3+, I52.8*

Karnózní mola O02.0
Karotinóza (kůže) E67.1
Karpopedální spazmus (viz též Tetanie)

Kartagenerův syndrom nebo trias Q89.3
Karunkula (zanícená)
– myrtiformní N89.8

– nikotinové kyseliny E52
– thiaminu E51.9
– – určená NJ E51.8
– tokoferolu E56.0
– viosterolu, vitaminu D2 (viz též Deficience,

Kariézní zuby K02.9

– revmatická – viz Nemoc, srdce, revmatická
– – akutní I01.9
– revmatoidní M05.3+, I52.8*
– virová B33.2+, I52.1*
Karence
– kalorií nebo podvýživa (viz též Podvýživa) E46

– – s megaezofagem Q39.5
Kardiostenóza – viz Nemoc, srdce
Kardiovaskulární – viz stav
Kardióza – viz Nemoc, srdce
Karditida (akutní) (chronická) (subakutní)

– meningokoková A39.5+, I52.0*

Kardioperikarditida (viz též Perikarditida)

Kardiorenální – viz stav
Kardiorexe (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
Kardioskleróza I25.1
Kardiospazmus (jícnu) (žaludku) K22.0
– kongenitální (bez zmínky o megaezofagu)

– – léčivy I42.7
– – tyreotoxikózou (Gravesovou nemocí)

– – zevními činiteli NJ I42.7

– Tako-Tsubo I42.8
– tuberkulózní A18.8+, I43.0*
– tyreotoxická (viz též Hypertyreóza) E05.–+,

– virová B33.2+, I43.0*
– způsobená
– – alkoholem I42.6

– při Chagasově nemoci (chronické) B57.2+,

– – akutní B57.0+, I41.2*
– při sarkoidóze D86.8+, I43.8*
– restriktivní NJ I42.5
– revmatická I09.0
– sekundární I42.9

– konstriktivní NJ I42.5
– městnavá (kongestivní) I42.0
– metabolická E88.9+, I43.1*
– nutriční E63.9+, I43.2*
– poporodní O90.3
– při beri-beri E51.1+, I43.2*

– – – kongenitální Q24.8
– idiopatická africká I42.8
– ischemická I25.5
– juvenilní endemická E59
– komplikující těhotenství O99.4
– kongenitální I42.4

– arteriosklerotická I25.1
– arytmogenní ventrikulární I42.8
– dilatovaná I42.0
– hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.9
– hypertrofická (neobstruktivní) I42.2
– – obstruktivní I42.1

– glykogenová E74.0+, I43.1*

– 47,XYY Q98.5

– – s proužkovitými gonádami Q99.1
– 46,XY
– – s proužkovitými gonádami Q99.1
– – žena Q97.3
– 47,XXX Q97.0
– 47,XXY, při Klinefelterově syndromu Q98.0

– – iso (Xq) Q96.1
– – s abnormalitou, vyjma iso (Xq) Q96.2
– 46,XX
– – hermafrodit (pravý) Q99.1
– – muž Q98.3
– – – při Klinefelterově syndromu Q98.2

– slzná H04.3
– stydkého pysku (velkého) (malého) N90.8
– uretrální (benigní) N36.2
Karyotyp (viz též stav)
– 45,X Q96.0
– 46,X

Kardionefritida na podkladě hypertenze

Kardionefropatie na podkladě hypertenze

Kardionefróza na podkladě hypertenze

225



Katarakta—pokračování
A18.2

na dýchacím ústrojí) J11.1

místě) E14.3+, H28.0*

H28.1*

a dutiny bubínkové) H65.9

(bílá) H26.9

místě) E14.3+, H28.0*

proudu) H26.8

– konvulzivní (viz též Dávivý, černý kašel) A37.9
– kuřáků J41.0
– nervový R05
– ochutnávačů čaje B49
– průduškový R05
– – při chřipce (viz též Chřipka, s, projevy

Kašel R05
– epidemický R05
– funkční F45.3
– hrtanový, spastický R05
– hysterický F45.3
– chronický R05

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Kaseifikace lymfatické žlázy (tuberkulózní)

Kaschin-Beckova nemoc M12.1
Kastrace u muže, úrazová S38.2

– – pyramidální Q12.0
– při (způsobená)
– – diabetu (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– – endokrinní nemoci (poruše) NJ E34.9+,

– – hypoparatyreóze E20.–+, H28.1*
– – chronické iridocyklitidě H26.2

– – embryonální Q12.0
– – senilní H25.1
– pokročilá – viz Katarakta, senilní
– presenilní H26.0
– přední
– – a zadní axiální embryonální Q12.0

– modrošedá Q12.0
– Morgagniho H25.2
– myotonická G71.1+, H28.2*
– myxedémová E03.9+, H28.1*
– následná H26.4
– nukleární

– heterochromická H26.2

– juvenilní H26.0
– komplikovaná H26.2
– kongenitální Q12.0
– koraliformní Q12.0
– koronární Q12.0
– krystalická Q12.0
– malnutriční-dehydratační E46+, H28.1*
– maturitní – viz Katarakta, senilní
– modrá Q12.0

Katarakta (kortikální) (nezralá) (počínající)

– centrální Q12.0
– dětská H26.0
– diabetická (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– elektrická (po přímém působení elektrického

– foukačů skla H26.8

– senný, senná horečka J30.1
– – s atmatem J45.0
– středního ucha, chronický H65.2
– střevní – viz Enteritida
– tubotympanický (týkající se Eustachovy trubice

– – chronický H65.2

– nosní (chronický) (viz též Rinitida) J31.0
– – akutní J00
– nosohltanu (chronický) J31.1
– – akutní J00
– oka (akutní) H10.2
– průduškový – viz Bronchitida

– hrdla J31.2
– hrtanu, chronický J37.0
– chronický J31.0
– infekční J00
– jarní (oka) H10.1
– letní (senný) (viz též Horečka, senná) J30.1

Katar, katarální (zánět) (viz též stav) J00
– akutní J00
– Eustachovy trubice H68.0
– gastrointestinální – viz Enteritida
– hltanu (viz též Faryngitida) J02.9
– horečnatý J00

– psychogenní F45.3
– s krvácením (viz též Hemoptýza) R04.2
Katabolizmus, stařecký R54
Katalepsie (hysterická) F44.2
– schizofrenní F20.2
Kataplexie (idiopatická) G47.4

– zonulární (perinukleární) Q12.0
– způsobená léčivy H26.3
– způsobená zářením H26.8
– žárová H26.8

– – subkapsulární polární (přední) (zadní) H25.0
– – určená NJ H25.8
– související s věkem – viz Katarakta, senilní
– toxická H26.3
– traumatická H26.1
– z ozáření H26.8

– – kortikální H25.0
– – Morgagniho typu H25.2
– – nukleární (skleróza) H25.1
– – počínající H25.0
– – polární subkapsulární (přední) (zadní) H25.0
– – přezrálá H25.2

– – při oční chorobě H26.2
– senilní H25.9
– – bodová H25.0
– – brunescens H25.1
– – kombinovaných druhů H25.8
– – koronární H25.0

– – myotonických poruchách G71.1+, H28.2*
– – nemoci oka H26.2
– – nemoci přeměny látek NJ E88.9+, H28.1*
– – nutriční poruše NJ E63.9+, H28.1*
– – podvýživě-dehydrataci E46+, H28.1*
– sekundární H26.4

226



Keratitida, keratitis—pokračování
– při—pokračování

A16.2

(perforovanou) (kruhovou) H16.0

H18.0

H19.2*

a plantární) (symetrická) Q82.8

A54.3+, H19.2*

H19.1*

syfilitická) A50.3+, H22.0*

H19.2*

Katayamova nemoc nebo horečka B65.2
Kauzalgie G90.6
Kavernózní – viz stav
Kavita
– papily zrakového nervu Q14.2
– plic, plicní – viz Kavitace plic

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Katatonie (schizofrenní) F20.2

– – tuberkulóze A18.5+, H19.2*
– – zoster B02.3+, H19.2*
– punktata
– – při lepře A30.–+, H19.2*
– – syfilitická (profunda) A50.3+, H19.2*
– rosacea L71.8+, H19.3*

– petrifikující H16.8
– pospalničková B05.8+, H19.2*
– při (způsobená)
– – adenovirem B30.0+, H19.2*
– – akantamébóze B60.1+, H19.2*
– – herpes (simplex) virem B00.5+, H19.1*

– – herpetická (herpes simplex) B00.5+, H19.1*
– – – zoster B02.3+, H19.2*
– – syfilitická (kongenitální) (pozdní) A50.3+,

– – tuberkulózní A18.5+, H19.2*
– numulární H16.1
– parenchymová– viz Keratitida, intersticiální 

– gonokoková (kongenitální nebo prenatální)

– herpetická (herpes simplex) NJ B00.5+,

– – zoster B02.3+, H19.2*
– hluboká H16.3
– hnisavá H16.8
– intersticiální (nesyfilitická) H16.3

– areolární H16.1
– bulózní H16.8
– dendritická (herpes simplex) B00.5+, H19.1*
– disciformní (herpes simplex) B00.5+, H19.1*
– – plané neštovice, varicella B01.8+, H19.2*
– filamentózní H16.1

Kennedyho nemoc G12.2
Kennedyho syndrom H47.0
Keratektázie H18.7
– kongenitální Q13.4
Keratitida, keratitis (neulcerativní) H16.9
– aktinická H16.1

Kelly-Patersonův syndrom D50.1
Keloid, keloidní L91.0
– Addisonův L94.0
– akné L73.0
– jizva L91.0
– rohovky H17.8

Kavitace plic (viz též Tuberkulóza, plicní)

– netuberkulózní J98.4
Kawasakiho syndrom (nemoc) M30.3
Kayserův-Fleischerův prstenec (rohovka)

Kaz zubní K02.9
Kearns-Sayreův syndrom H49.8

Keratodermatokéla H18.7
Keratoglobus H18.7
– kongenitální Q15.8
– – s glaukomem Q15.0
Keratohemie H18.0
Keratoiritida (viz též Iridocyklitida) H20.9

– gonokoková A54.8+, L86*
– klimakterická L85.1
– při kapavce A54.8+, L86*
– Reiterova nemoc M02.3+, L86*
– skvrnitá, punktata L85.2
– získaná L85.1

– xerotická H16.8
– – z nedostatku vitaminu A E50.4+, H19.8*
Keratoakantom L85.8
Keratocele H18.7
Keratocysta (odontogenní) D16.4
Keratodermie (kongenitální) (palmární

– – s konjunktivitidou H16.2
– syfilitická (kongenitální) (prenatální) A50.3+,

– trachomatózní A71.1
– tuberkulózní A18.5+, H19.2*
– určená NJ H16.8
– vezikulární H16.8

– rozvětvená (herpes simplex) B00.5+, H19.1*
– s ulcerací (centrální) (marginální)

– sklerotizující H16.3
– stellata H16.1
– striata H16.1
– superficiální (punktata) H16.1

– – infekční nemoci NJ B99+, H19.2*
– – parazitární nemoci NJ B89+, H19.2*
– – spalničkách B05.8+, H19.2*

– loděnicová B30.0+, H19.2*
– neurotrofická H16.2
– pospalničková B05.8+, H19.2*
– suchá (Sjögrenova) M35.0+, H19.3*

– expoziční H16.2
– flyktenulózní H16.2
– herpetická (herpes simplex) B00.5+, H19.1*
– – zoster B02.3+, H19.2*
– infekční B30.0+, H19.2*
– lagoftalmická H16.2

– syfilitická ( pozdní vrozená) (viz též Iritida,

– tuberkulózní A18.5+, H22.0*
Keratokonjunktivitida H16.2
– adenovirová B30.0+, H19.2*
– akantamebóze B60.1+, H19.2*
– epidemická B30.0+, H19.2*

– – syfilis A50.3+, H19.2*

227



Keratokonjunktivitida—pokračování

místě

M92.2

syndrom (diabetická glomeruloskleróza)
– kódujte E10–E14 s .2 na čtvrtém místě

tkáně, benigní)

T75.3

plešatost Q82.8

nemoci zařazené jinde B96.1

N05.–

Q82.8

Z00.6

místě Q76.1

– bulózní H18.1
– – po operaci katarakty H59.0
– zonulární H18.4
Keratoskleritida, tuberkulózní A18.5+, H19.2*
Keratouveitida (viz též Iridocyklitida) H20.9
Keratóza L57.0

Keratomalacie H18.4
– z nedostatku vitaminu A E50.4+, H19.8*
Keratomegalie Q13.4
Keratomycosis B49+, H19.2*
– nigrans, nigricans (palmaris) B36.1
Keratopatie H18.9

Keratokonus H18.6
– kongenitální Q13.4
– při Downově syndromu Q90.–+, H19.8*
Keratom L57.0
– palmární a plantární hereditární Q82.8
– senilní L57.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– tuberkulózní (flyktenulózní) A18.5+, H19.2*

Kleidotomie u plodu nebo novorozence P03.8
– k usnadnění porodu O83.4
Kleineho-Levinův syndrom G47.8
Klepetovitá ruka Q71.6
Kleptomanie F63.2
Klešťový porod NJ O81.3

Klauderova nemoc A26.8
Klaustrofobie F40.2
Klavus (infikovaný) L84
Klebsiella (K.) pneumoniae, jako příčina

Klebsova nemoc (viz též Glomerulonefritida)

Kleidokraniální dysostóza Q74.0

– – pozdní následek křivice E64.3
– – vrozený Q66.8
– ruky (získaný) M20.0
– – jako pozdní následek křivice E64.3
– – kongenitální Q74.0
Klatskinův nádor (M8162/3)  C24.0

Kimmelstielova(-Wilsonova) nemoc nebo

Kimurova nemoc  D21.9
– určené lokalizace (viz Novotvar, pojivové

Kinetóza (z jakéhokoli dopravního prostředku)

Kladívkový prst  
– nohy (získaný) NJ M20.4

Keshanská nemoc E59
Kesonová, dekompresní nemoc T70.3
Ketoacidóza NJ E87.2
– diabetická – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

Ketonurie R82.4

Ketóza NJ E88.8
– diabetická – kódujte E10–E14 s .1 na čtvrtém

Kew Garden horečka A79.1
Kienbockova nemoc nebo osteochondróza

– dospělých M93.1

– tonzilární J35.8
– vegetans (bujivá) Q82.8
– z nedostatku vitaminu A E50.8+, L86*
– ze záření L57.0
– ženských pohlavních orgánů NJ N94.8
Kerion (celsi) B35.0

– pilaris, získaná L85.8
– seboroická L82
– senilní L57.0
– skrotální N50.8
– skvrnitá, punktata (palmární a plantární) L85.2
– solární L57.0

– nigricans L83
– obturans, vnějšího ucha (zvukovodu) H60.4
– orální K13.2
– palmární a plantární (dědičná) (symetrická)

– – získaná L85.1
– penisu, pyje N48.8

– – získaná L11.0
– gonokoková A54.8+, L86*
– hlasivky J38.3
– hltanu J39.2
– kongenitální, určená NJ Q80.8
– mužských pohlavních orgánů (vnějších) N50.8

– arzénová L85.8
– folikulární Q82.8
– – a parafolikulární pronikající do kůže L87.0
– – kongenitální Q82.8
– – spinulosa (decalvans), hrbolová, způsobující

– – z nedostatku vitaminu A E50.8+, L86*

– – s karyotypem 46,XX Q98.2
– – s více než dvěma X chromozomy Q98.1
Klinické výzkumné vyšetření (kontrolní osoba)

Klínovitý obratel NJ M48.5
Klippelova nemoc I67.2
Klippelova-Feilova deficience nebo syndrom

– paranoidní stav F22.8
– polyartritida NJ M13.8
– příznaky (u ženy) N95.1
Klinefelterův syndrom Q98.4
– karyotyp 47,XXY Q98.0
– muž

– s postižením plodu nebo novorozence P03.2
Klimakterická(-é) (viz též Menopauza) N95.1
– artritida (kterékoli lokalizace) NJ M13.8
– deprese (jediná fáze) F32.8
– mužské (příznaky) (syndromy) NJ N50.8
– onemocnění (u ženy) N95.1

228



Q87.2

(cévní) M35.9

(způsobená poraněním za porodu)
(novorozence) P14.1

P03.8
(diseminovaná) (viz též Defibrinace) D65

D68.9 hydatidosa O08.3

Q25.1

(místní) nebo jiným uklidňujícím
P94.2 prostředkem T88.2

Koagulace, intravaskulární (difuzní)

– plodu nebo novorozence P60
Koagulopatie (viz též Defekt, koagulace)

– konzumpční D65
– – novorozence P60
Koarktace aorty (preduktální) (postduktální)

Kloub(-ní) – viz stav
– myška M24.0
– – kolena M23.4
Kloubní, artikulární – viz stav
Klumpkeové(-Déjerineova) obrna, paralýza

Kmen – viz stav

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Klippelův-Trénaunayův(-Weberův) syndrom

Klitoris – viz stav
Kloaka (přetrvávající) Q43.7
Klonus R25.8

– – novorozence P29.8
– labyrintu membranózního (kongenitální) Q16.5
– myokardu – viz Nemoc, srdce
– nadledvin E27.2
– nervové F48.8
– neurocirkulační F45.3

– – při nebo po porodu O75.1
– hysterická F44.8
– chlopně – viz Endokarditida
– kardiorenální na podkladě hypertenze I13.2
– kardiorespirační R57.0
– kardiovaskulární R57.9

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– cirkulační (periferní) R57.9
– – plodu nebo novorozence P29.8
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po potratu (následná epizoda) O08.3
– – – současná epizoda – viz Potrat

– určená NJ M35.8
Kolaps, mdloba, zhroucení, selhání R55
– cévní, vaskulární (periferní) R57.9
– – mozku I64
– – plodu nebo novorozence P29.8
– – při nebo po porodu O75.1

– – chronická B38.1+, J17.2*
– prostaty B38.8+, N51.0*
– určená NJ B38.8
Kokcidióza, coccidiosis (střevní) A07.3
Kokcydynie, kokcygodynie M53.3

Koktání F98.5
Koláčovitá ledvina Q63.1
Kolagenóza, kolagenní nemoc (nevaskulární)

– kardiovaskulární I42.8
– reakční perforující L87.1

– generalizovaná B38.7
– kožní B38.3+, L99.8*
– kůže B38.3+, L99.8*
– meningů B38.4+, G02.1*
– plicní B38.2+, J17.2*
– – akutní B38.0+, J17.2*

– „floppy” (syndrom) (se svalovou hypotonií)

– stále křičící R68.1
– událost zjevně ohrožující život R68.1
Kokainizmus F14.2
Kokcidioidomykóza, kokcidioidóza B38.9
– diseminovaná B38.7

Koilonychie L60.3
– vrozená Q84.6
Koitus bolestivý (u ženy) N94.1
– psychogenní F52.6
– u muže N48.8
Kojenec, nemluvně

Koebnerův syndrom Q81.8
Köhlerova nemoc
– patelární M92.4
– tarzální navikulární M92.6
Kochova infekce (viz též Tuberkulóza) A16.9
Kochova-Weeksova konjunktivitida H10.0

Kočičí(-ho)
– křiku syndrom Q93.4
– nemoc nebo horečka ze škrábnutí A28.1
– oka syndrom Q92.8
– škrábnutí (viz též Poranění, povrchní) T14.0
– ucho Q17.3

Kolébková čepička L21.0
Koleno – viz stav
Koleno, genu
– extrorsum (získané) M21.1
– – jako pozdní následek křivice E64.3
– – vrozené Q68.2

– průdušnice J39.8
– při nebo po porodu O75.1
– srdce – viz Nemoc, srdce
– tracheobronchiální J98.0
– z horka T67.1
– zevního zvukovodu H61.3

– plic, plicní (masivní) (viz též Atelektáza) J98.1
– – tíseň způsobená anestezií (celkovou)

– – – poporodní, v šestinedělí O89.0
– – – při porodu O74.1
– – – v těhotenství O29.0
– pooperační (kardiovaskulární) T81.1

– nosu M95.0
– obecná R55
– obratle NJ M48.5
– – způsobené
– – – metastázou (M8000/6) C79.5+, M49.5*
– – – osteoporózou (viz též Osteoporóza) M80.9

229



Koleno, genu—pokračování Kolostomie—pokračování

– kódujte E10–E14 s charakteristikou
.0 na čtvrtém místě

s .0 na čtvrtém místě

místě

s .0 na čtvrtém místě

s .0 na čtvrtém místě

poraněním S06.7

K80.2

(viz též Novotvar, prsu, maligní)

jako Fraktura, uzavřená

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

– – jako pozdní následek křivice E64.3
– – vrozené Q74.1
– varózní (získané), varum M21.1
– – jako pozdní následek křivice E64.3
– – vrozené Q74.1
Kolibacilóza NJ A49.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– rachitické (staré) E64.3
– recurvatum (získané) M21.8
– – jako pozdní následek křivice E64.3
– – vrozené Q68.2
– valgózní (získané), valgum M21.0

– inzulinové – kódujte E10–E14 s .0 na čtvrtém

– – u nediabetika (vyvolané léky) E15
– – vyvolané léky – kódujte E10–E14

– – – u nediabetika E15
– jaterní (viz též Selhání, jaterní) K72.9
– Kussmaulovo – kódujte E10–E14

– eklamptické (viz též Eklampsie) O15.9
– epileptické G40.8
– hyperglykemické (diabetické) E14.0
– hyperosmolární (diabetické) E14.0
– hypoglykemické (nediabetické) E15
– – diabetické – kódujte E10–E14

Koloptóza K63.4
Kolostomie
– ošetření Z43.3

– přizpůsobení nebo úprava Z46.5
– stav Z93.3
– špatně fungující K91.4
Kolpokéla N81.1
Kóma, bezvědomí R40.2
– apoplektické, mrtvicové I64
– diabetické (s ketoacidózou) (hyperosmolární)

– duhovky Q13.0
– očního pozadí Q14.8
– očního víčka Q10.3
Kolodiové dítě (lamerální ichtyóza) Q80.2
Koloidní uzel (štítné žlázy) (cystický) E04.1
Kolon, colon – viz stav

– žlučovodu (viz též Choledocholitiáza) K80.5
Kolísající krevní tlak I99
Kolitida – viz Colitis A09.9
Kolobom, coloboma Q13.0
– čočky Q12.2
– disku optického nervu Q14.2

– střevní R10.4
– vývodu žlučníku (viz též Cholelitiáza) K80.2
– z olova NJ T56.0
– z toxického účinku olova NJ T56.0
– žlučníku K80.2
– žlučová, biliární K80.5

– při nadmutí R14
– při žlučovém kamenu K80.2
– – žlučníku nebo cystiku (viz též Cholelitiáza)

– psychogenní F45.3
– renální N23
– spastická R10.4

– jaterního vývodu  K80.5
– ledvin, ledvinná N23
– močové trubice N36.8
– – způsobená kamenem N21.1
– močovodu N23
– natěračů NJ T56.0

– – psychogenní F45.3
– dělohy NJ N94.8
– – menstruační (viz též Dysmenorea) N94.6
– dětská R10.4
– hysterická F45.3
– choledochu (viz též Choledocholitiáza) K80.5

– generalizovaná A41.5
Kolíčkovité zuby K00.2
Kolika (recidivující) R10.4
– apendikální, apendikulární K38.8
– biliární, žlučová R10.4
– břišní R10.4

– Eisenmengerův I27.8
– hypersexuální F52.7
– kardiorenální na podkladě hypertenze

– nedostatečnosti (srdeční) – viz Nemoc, srdce
– neuróza, psychoneuróza F68.0
Kompletní – viz stav
Komplex
– Addisonův-Schilderův E71.3
– Costenův K07.6

– – určené lokalizace – viz Novotvar, in situ
Kominutivní, tříštivá zlomenina – kódujtete

Komora(-ová)(-ový) (viz též stav)
– inverze Q20.5
– uniklý stah I49.3
Kompenzace, kompenzační

Komedo L70.0
Komedon(-y) (obrovský(-é)) L70.0
Komedonový karcinom (M8501/3)

– neinfiltrující (M8501/2)
– – neurčené lokalizace D05.7
– – prsu D05.7

– myxedémové E03.5
– novorozence P91.5
– prodloužené, způsobené nitrolebním

– uremické N19
Komatózní (stav) R40.2
Kombinovaný – viz stav

230



Komplex—pokračování Komplikace—pokračování
– anestezie, podání anestetika NJ—pokračování
– – srdeční—pokračování

(neurčený) G90.7

štěpu, tepenného
NJ T87.6

– viz Komplikace, štěpu, tepenného

– viz Komplikace, koronární arterie (bypassu)
štěpu

vytvořených T82.9

N99.8

NJ (viz též Anestezie, komplikace nebo
reakce NJ) T88.5

(postprocedurální) H95.9

anastomózy) T85.9

arterie (by-passu) štěpu

– viz Komplikace, katétru

– – ověřený bakteriologicky a histologicky A15.7
– Schilderův-Addisonův E71.3
– subluxace, subluxační (vertebrální) M99.1
– Taussigové-Bingův Q20.1
Komplexní regionální bolestivý syndrom (jiný)

– typ I G90.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– primární tuberkulózní A16.7

– aortální (bifurkace) štěpu – viz Komplikace,

– aortofemorálního štěpu (by-passu)

– aortokoronárního štěpu (by-passu)

– arteriovenózní píštěle nebo zkratu, chirurgicky

– – infekcí nebo zánětem T82.7
– – mechanická T82.5

– – – – určené NJ O29.8
– – srdeční
– – – poporodní, v šestinedělí O89.1

– – – při porodu O74.2
– – – v těhotenství O29.1
– – šok T88.2
– antikoncepční nitroděložní pomůcky T83.9
– – infekcí nebo zánětem T83.6
– – mechanická T83.3
– – určená NJ T83.8

– – – porodu  O74.9
– – – – určená NJ  O74.8
– – – potratu – viz Potrat
– – – šestinedělí, poporodní O89.9
– – – – určená NJ O89.8
– – – těhotenství O29.9

– – neúspěšnou nebo obtížnou intubací T88.4
– – plicní NJ
– – – poporodní, v šestinedělí O89.0
– – – při porodu O74.1
– – – v těhotenství O29.0
– – při (v) 

– – – – bolest hlavy O89.4
– – – při porodu NJ O74.6
– – – – bolest hlavy O74.5
– – – v těhotenství NJ O29.5
– – – – bolest hlavy O29.4
– – mozková, poporodní, v šestinedělí O89.2

– – – při porodu O74.3
– – – v těhotenství O29.2
– – hypertermií maligní T88.3
– – hypotermií NJ T88.5
– – míšní a epidurální
– – – poporodní, v šestinedělí NJ O89.5

– – močového ústrojí (postihující i střevní trakt)

– – střevní (vnitřní) NJ K91.8
– – – postihující močové ústrojí N99.8
– anestezie, podání anestetika

– – centrální nervové soustavy
– – – poporodní, v šestinedělí O89.2

– – určená NJ T87.6
– anastomózy (a by-passu) NJ T85.9
– – cévní T82.9
– – – infekcí nebo zánětem T82.7
– – – mechanická T82.3
– – – určená NJ T82.8

– typ II G90.6
Komplikace (z) (při)
– amputačního pahýlu (chirurgická) (pozdní)

– – infekcí nebo zánětem T87.4
– – nekrózou T87.5
– – neuromem T87.3

– – – infekcí nebo zánětem T82.7
– – – mechanická T82.4
– – – peritoneálního, intraperitoneálního

– – – určená NJ T82.8
– – pooperační I97.8
– cystostomie (vyústění) N99.5
– – katétru – viz Komplikace, katétru, močového
– dialýzy(-ačního) (peritoneální) (ledvinné) T80.9
– – katétru (cévního) T82.9

– cévní I99
– – po infuzi, injekci nebo transfuzi T80.1
– – po výkonu, určeném NJ T81.7
– – pomůcky implantátu nebo štěpu T82.9
– – – infekční nebo zánětlivá T82.7
– – – mechanická NJ T82.5

– bradavkového výběžku (ucha)

– – určená NJ H95.8
– by-passu, zkratu (viz též Komplikace,

– – aortokoronárního – viz Komplikace, koronární

– – tepny NJ – viz Komplikace, štěpu, tepenného
– cékostomie (vyústění) K91.4

– – – mechanická T82.5
– – – určená NJ T82.8
– – gastrointestinální(-ho) T85.9
– – – infekcí nebo zánětem T85.7
– – – mechanická T85.5
– – – určená NJ T85.8

– – určená NJ T82.8
– artroplastiky T84.9
– – určená NJ T84.8
– balonkového implantátu nebo pomůcky
– – cévního (protipulzace) T82.9
– – – infekcí nebo zánětem T82.7

231



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– dialýzy(-ačního)—pokračování
– – katétru—pokračování

– viz Komplikace, sutury, permanentní

lokalizace a druhu

elektrod) (pulzního generátoru)

(míchy) T85.9

očkování

(pacemakeru) T82.9
– viz Komplikace, očkování

T85.9

– viz Komplikace, štěpu, tepenného NJ generátoru) T82.9

močového

K92.9
–  viz Komplikace, katétru, močového

a lokalizace) K91.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – určená NJ T82.8
– drátěné(-ho) stehu, sutury (permanentní(-ho)

– imunizace (výkonu) – viz Komplikace, očkování
– infuze, infuzního (výkonu) NJ T80.9
– – infekcí NJ T80.2
– – katétru T82.9
– – – infekční nebo zánětlivá T82.7
– – – mechanická T82.5

– – určená NJ T85.8
– implantátu brady (protetického) T85.9
– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.6
– – určená NJ T85.8
– implantátu NJ – viz Komplikace, podle

– – určená NJ T88.8
– gastrointestinální (týkající se žaludku a střev)

– – pooperační (viz též Komplikace, podle druhu

– – – určená NJ K91.8

– gastrostomie (vyústění) K91.8
– hemodialýzy – viz Komplikace, dialýzy
– ileostomie (vyústění) K91.4
– implantátu (protézy) žlučového vývodu T85.9
– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.5

– fixační pomůcky, vnitřní (ortopedické) T84.9
– – infekcí nebo zánětem T84.6
– – mechanická T84.2
– – – kostí končetiny T84.1
– – určená NJ T84.8
– fototerapie T88.9

– endokrinní E34.9
– – pooperační E89.9
– – určená NJ E89.8
– enterostomie (vyústění) K91.4
– epiziotomie, roztržení O90.1
– femorální tepny (stehenní) (by-passu) štěpu

– – – mechanická T82.1
– – – určená NJ T82.8
– – svalu T84.9
– – – infekcí nebo zánětem T84.7
– – – mechanická T84.4
– – – určená NJ T84.8

– – nervové soustavy (mozku) (periferního nervu)

– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.1
– – – určená NJ T85.8
– – srdečního (defibrilátoru) (kardiostimulátoru)

– – – infekcí nebo zánětem T82.7

– – – mechanická T84.3
– – – určená NJ T84.8
– – močového měchýře T83.9
– – – infekcí nebo zánětem T83.5
– – – mechanická T83.1
– – – určená NJ T83.8

– – – určená NJ T85.8
– – pooperační J95.9
– – – určená NJ J95.8
– elektronické(-ho) stimulátoru (elektrody,

– – kosti T84.9
– – – infekcí nebo zánětem T84.7

– dutiny po mastoidektomii NJ H95.1
– dýchací, respirační J98.9
– – léčby NJ T81.8
– – pomůcky, implantátu nebo štěpu T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.6

– – močového (permanentního) T83.9
– – – infekcí nebo zánětem T83.5

– – určená NJ T82.8
– katétru (pomůcky) NJ T85.9
– – cystostomické(-ho) – viz Komplikace, katétru,

– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.6
– – močové trubice zavedeného dlouhodobě

– – mechanická T85.5
– – určená NJ T85.8
– kardiorenální na podkladě hypertenze I13.2
– kardiostimulátoru (elektrod(-y)) (pulzního

– – infekční nebo zánětlivá T82.7
– – mechanická T82.1

– – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – mechanická T85.6
– – určená NJ T85.8
– jejunostomie (vyústění) K91.4
– jícnové antirefluxní pomůcky T85.9
– – infekcí nebo zánětem T85.7

– – infekcí NJ T80.2
– – lékovou reakcí (viz též Reakce, na lék) T88.7
– – očkovací látky (kterékoli) – viz Komplikace,

– – sepsí NJ T80.2
– – séra (profylaktického) (terapeutického)

– intraperitoneálního katétru (dialýza) (infuze)

– – – určená NJ T82.8
– – krve – viz Komplikace, transfuze
– – pumpy – viz Komplikace, infuze, katétru
– – sepsí NJ T80.2
– inhalační terapie NJ T81.8
– injekce (výkonu) T80.9

232



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– katétru—pokračování – lékařského výkonu—pokračování
– – močového—pokračování

T84.9

(katétru) T85.9

spinální a epidurální

G97.0

N99.9

katétru, močového) T83.9
odmítnutí, odloučení)) T86.8

T85.9
– viz Komplikace, štěpu, tepenného

T81.2

NJ T85.9
G97.9

pomůcky

T85.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – mechanická T83.0
– – – strikturou močové trubice N99.1
– – – určená NJ T83.8

– – pooperační E89.9
– – – určená NJ E89.8
– mimotělního oběhu T80.9
– míšní(-ho)
– – anestezie – viz Komplikace, anestezie,

– – katétru (epidurálního) (subdurálního) T85.9

– – ušní H95.9
– – – určená NJ H95.8
– lumbální punkce G97.1
– – bolest hlavy nebo reakce G97.1
– – prosakování mozkomíšního moku G97.0
– metabolická E88.9

– – oční H59.9
– – – určená NJ H59.8
– – srdeční T81.8
– – – postprocedurální (funkční) (pozdní) I97.9
– – – – určená NJ I97.8

– – striktura uretry N99.1
– – svalověkosterní M96.9
– – – určená NJ M96.8
– – trávicí soustavy K91.9
– – – určená NJ K91.8

– – – určené NJ K91.8
– – nervové soustavy (centrální) (periferní)

– – – určené NJ G97.8
– – oběhová T81.7
– – – postprocedurální I97.9
– – – – určená NJ I97.8

– – – postprocedurální (funkční) (pozdní) I97.8
– – cévní periferní T81.7
– – dutiny po mastoidektomii NJ H95.1
– – dýchací J95.9
– – – určené NJ J95.8
– – gastrointestinální K91.9

– krční tepny, karotidy (by-passu) štěpu

– ledvinné, ledvinného N28.9
– – alotransplantátu T86.1
– – dialýzy – viz Komplikace, dialýzy
– lékařského výkonu T88.9
– – cévní T81.7

– – – určená NJ T84.8
– – štěpu T84.9
– – – infekcí nebo zánětem T84.7
– – – mechanická T84.3
– – – určená NJ T84.8
– kožního štěpu (selhání) (infekce) (rejekce,

– – mechanická T82.2
– – určená NJ T82.8
– kostního
– – růstového stimulátoru (elektrodového) T84.9
– – – infekcí nebo zánětem T84.7
– – – mechanická T84.3

– komorové pomůcky (komunikačního) shuntu

– – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – mechanická T85.0
– – určená NJ T85.8
– koronární arterie (by-passu) štěpu T82.9
– – infekcí nebo zánětem T82.7

– – určená NJ T85.8
– kloubní protézy vnitřní (kterékoli lokalizace)

– – infekční nebo zánětlivá T84.5
– – mechanická T84.0
– – určená NJ T84.8
– kolostomie (vyústění) K91.4

– nervové soustavy G98
– – centrální G96.9
– – elektronického stimulátoru (elektrod(-y))

– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.1
– – – určená NJ T85.8

– – postprocedurální nebo pooperační N99.9
– – – určená NJ N99.8
– náhodné bodnutí nebo roztržení při výkonu

– neabsorbovatelných (permanentních) stehů

– – při reparaci kosti NJ – viz Komplikace, fixační

– nefrostomie (vyústění) N99.5

– – určená NJ T85.8
– mužských pohlavních orgánů N50.9
– – pomůcky, implantátu nebo štěpu T83.9
– – – infekční nebo zánětlivá T83.6
– – – mechanická T83.4
– – – určená NJ T83.8

– močové a pohlavní soustavy, po výkonech

– – určená NJ N99.8
– močového katétru NJ (viz též Komplikace,

– mozkového neurostimulátoru (elektrodového)

– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.1

– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.6
– – – určená NJ T85.8
– – punkce G97.1
– – – bolest hlavy nebo reakce G97.1
– – – vytékání, prosakování mozkomíšního moku

233



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– nervové soustavy—pokračování – operačního výkonu—pokračování

(rouška) (steh) (tampon) T81.5

K91.1

novorozence P96.5

E89.1

E89.1

E89.2

E89.3
proti COVID–19 U12.9

(postmastoidektomický) H95.0

sérová reakce NJ T80.6

B08.0

G97.9

shuntu, zkratu (ventrikulostomickém) G97.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – pomůcky, implantátu nebo štěpu T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.6
– – – určená NJ T85.8
– – postprocedurální G97.9

– – dutiny po mastoidektomii NJ H95.1
– – – recidivující cholesteatom H95.0
– – elefantiáza nebo lymfedém I97.8
– – – postmastektomický I97.2
– – emfyzém (chirurgický) T81.8
– – endokrinní E89.9

– – cévní (periferní) T81.7
– – cizí těleso z nedbalosti ponechané v ráně

– – dehiscence, rozestup (rány) po T81.3
– – – císařském řezu O90.0
– – – epiziotomii O90.1
– – dumpingový syndrom (postgastrektomický)

– – – určená NJ H59.8
– – – zánět filtračního polštářku (blebitida) H59.8
– operačního výkonu T81.9
– – absces stehu T81.4

– – amputačního pahýlu (pozdní) NJ T87.6
– – – infeční nebo zánětlivá T87.4
– – – nekróza T87.5
– – – neurom T87.3
– – anoxické postižení mozku T88.5

– – implantátu (protetického) T85.9
– – – infekce nebo zánět T85.7
– – – mechanická T85.3
– – – – nitrooční čočky T85.2
– – – určená NJ T85.8
– – pooperační H59.9

– – – sérová T80.6
– – sepse, septikemie T88.0
– – sérová intoxikace, nemoc, vyrážka nebo jiná

– – vakcinie (generalizovaná) (lokalizovaná)

– – vyrážka T88.1
– oční(-ho) H57.9

– – meningitida G03.8
– – myelitida G04.0
– – nežádoucí účinky po aplikaci očkovací látky

– – proteinová nemoc T80.6
– – reakce (alergická) T88.1
– – – Herxheimerova T78.2

– očkování, vakcinace T88.1
– – anafylaxe NJ T80.5
– – artropatie M02.2
– – encefalitida nebo encefalomyelitida G04.0
– – flegmona T88.0
– – infekce (celková) (místní) NJ T88.0

– – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – mechanická T85.2
– – určená NJ T85.8
– oběhová I99
– – pooperačmí I97.9
– – – určená NJ I97.8

– – antikoncepčního prostředku T83.9
– – – infekční nebo zánětlivá T83.6
– – – mechanická T83.3
– – – určená NJ T83.8
– – výkonu NJ, s postižením plodu nebo

– nitrooční čočky (protézy) (protetické) T85.9

– – – určená NJ G97.8
– neurostimulátoru T85.9
– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.1
– – určená NJ T85.8
– nitroděložní(-ho)

– – nervové soustavy (centrální) (periferní)

– – – určená NJ G97.8
– – nitrolební hypotenze po ventrikulárním

– – oběhová (časná) T81.7
– – – funkční porucha NJ I97.8
– – – postprocedurální I97.9

– – metabolická E89.9
– – – určená NJ E89.8
– – močová N99.9
– – – určená NJ N99.8
– – náhodné bodnutí nebo tržné poranění T81.2
– – neprůchodnost střev K91.3

– – infekce rány T81.4
– – jaterní selhání K91.8
– – krvácení nebo hematom T81.0
– – lymfedémový syndrom po mastektomii I97.2
– – malabsorpce (pooperační) NJ K91.2
– – – osteoporóza M81.3

– – hyperglykemie (postpankreatektomická)

– – hypoinzulinemie (postpankreatektomická)

– – hypoparatyreóza (postparatyreoidektomická)

– – hypopituitarizmus (posthypofyzektomický)

– – hypotyreóza (posttyreoidektomická) E89.0
– – cholesteatom, recidivující

– – – určená NJ E89.8
– – eviscerace T81.3
– – gastrointestinální K91.9
– – – určená NJ K91.8
– – genitourinární N99.9
– – – určená NJ N99.8

234



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– operačního výkonu—pokračování – ortopedická(-é)(-ho)—pokračování

– – vnitřní fixace—pokračování

T84.9

K91.1

kloubní protézy, kostní destičky) M96.6

(bez ruptury) I23.3

operaci I97.1

T81.1

hydatidosa O08.9
transplantovaného orgánu nebo tkáně

T83.9

T82.9
N99.3

odmítnutí, nepřijetí) NJ T87.2

nervu T85.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – oka H59.9
– – – určená NJ H59.8
– – ovariální selhání E89.4
– – periferně cévní T81.7
– – píštěl (přetrvávající pooperační) T81.8

– – – septální
– – – – komorový (srdeční) I23.2
– – – – síňový (srdeční) I23.1
– – hemoperikard I23.0
– – ruptura
– – – chordae tendineale I23.4

– – zevní pomůcky nebo přístroje T88.8
– – zlomeniny (po vložení, inzerci implantátu,

– perfuze NJ T80.9
– po akutním infarktu myokardu NJ I23.8
– – aneuryzma (nepravé) (srdeční stěny)

– – defekt

– – – určená NJ T84.8
– – vnitřní fixace (hřeb) (destička) (tyč) T84.9
– – – infekční nebo zánětlivá NJ T84.6

– – – mechanická NJ T84.2
– – – – kosti končetiny T84.1
– – – určená NJ T84.8
– – vnitřní pomůcky, implantátu nebo štěpu

– – – infekční nebo zánětlivá T84.5–T84.7
– – – mechanická T84.0–T84.4
– – – určená NJ T84.8

– – – dolní končetiny T87.1
– – – horní končetiny T87.0
– ortopedická(-é)(-ho) M79.9
– – kloubní protézy T84.9
– – – infekční nebo zánětlivá T84.5
– – – mechanická T84.0

– – – určená NJ H95.8
– – určená NJ T81.8
– – urogenitální N99.9
– – – určená NJ N99.8
– – výhřez vaginální stěny (posthysterektomický)

– – znovupřipojené části těla (infekcí) (rejekce,

– – testikulární hypofunkce E89.5
– – transplantátu – viz Komplikace,

– – trávicí soustavy K91.9
– – – funkční porucha NJ K91.8
– – – určená NJ K91.8
– – ucha H95.9

– – – s dlouhodobým účinkem po srdeční

– – subglotická stenóza (pooperační) J95.5
– – svalově-kosterní
– – – určená NJ M96.8
– – syndrom sklivce H59.0
– – šok (endotoxický) (hypovolemický) (septický)

– – roztržení stehů nebo sutur T81.3
– – roztržení, disrupce rány po T81.3
– – – císařském řezu O90.0
– – – epiziotomii O90.1
– – srdeční T81.8
– – – postprocedurální (funkční) (pozdní) I97.8

– – postlaminektomický syndrom NJ M96.1
– – – kyfóza M96.3
– – postvagotomický syndrom K91.1
– – postvalvulotomický syndrom I97.0
– – respirační J95.9
– – – určená NJ J95.8

– – plicní nedostatečnost (akutní) J95.2
– – – chronická J95.3
– – postgastrektomický dumpingový syndrom

– – postcholecystektomický syndrom K91.5
– – postkardiotomický syndrom I97.0
– – postkomisurotomický syndrom I97.0

– – určená NJ T83.8
– pomůcky NJ T85.8
– pomůcky, implantátu nebo štěpu periferního

– – elektronického stimulátoru T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7

– – infekční nebo zánětlivá T82.7
– – mechanická T82.5
– – určená NJ T82.8
– pomůcky nebo implantátu chámovodu T83.9
– – infekční nebo zánětlivá T83.6
– – mechanická T83.4

– – určené NJ O08.8
– pomůcky (podpůrné) močového měchýře

– – infekcí nebo zánětem T83.5
– – mechanická T83.1
– – určená NJ T83.8
– pomůcky duté žíly (filtru) (síťky) (deštníku)

– – – – síně I23.6
– po mastoidektomii NJ H95.1
– – recidivujícím cholesteatomem H95.0
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – určené NJ O08.8
– po potratu O08.9

– – – – papilárního svalu I23.5
– – – ouška (srdce) I23.6
– – – – komory (srdce) I23.6
– – – srdeční stěny I23.3
– – – – s hemoperikardem I23.0
– – – trombóza

235



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– pomůcky, implantátu nebo štěpu…—pokračování – protetické pomůcky, štěpu nebo…—pokračování
– – elektronického stimulátoru—pokračování

výkonu) T81.9

(operačního) určeného NJ O75.4 intraaortální T82.9

(operačního) O75.4

G97.0

T85.9

odloučením) T87.2

nepřijetím) (z imunitní či neimunitní příčiny)
(částečné) (úplné) – viz Komplikace
transplantované(-ho) orgánu, tkáně

protetické pomůcky, štěpu nebo implantátu 

– – – určená NJ T85.8
– – infekční nebo zánětlivá NJ T85.7
– – mechanická NJ T85.6
– – určená NJ T85.8
– pooperační (viz též Komplikace, operačního

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – určená NJ T83.8
– protipulzační pomůcky (balonkové),

– – infekcí nebo zánětem T82.7
– – mechanická T82.5
– – určená NJ T82.8
– prsního implantátu (protetického) T85.9

– – – mechanická T82.0
– – – určená NJ T82.8
– – určená NJ T85.8
– protézy penisu, pyje (implantátu) T83.9
– – infekční nebo zánětlivá T83.6
– – mechanická T83.4

– – – mechanická T83.4
– – – určená NJ T83.8

– – prsu T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.4
– – – určená NJ T85.8
– – srdeční a cévní T82.9
– – srdeční chlopně T82.9
– – – infekční nebo zánětlivá T82.6

– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická NJ T85.3
– – – – nitrooční čočky T85.2
– – – určená NJ T85.8
– – pohlavního orgánu nebo ústrojí T83.9
– – – infekční nebo zánětlivá T83.6

– – mechanická NJ T85.6
– – močového orgánu nebo ústrojí T83.9
– – – infekční nebo zánětlivá T83.5
– – – mechanická T83.1
– – – určená NJ T83.8
– – oční T85.9

– – infekční nebo zánětlivá NJ T85.7
– – kloubu T84.9
– – – infekční nebo zánětlivá T84.5
– – – mechanická T84.0
– – – určená NJ T84.8
– – – zlomenina kosti M96.6

– – cévní(-ho) T82.9
– – – určená NJ T82.8
– – gastrointestinálního ústrojí T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.5
– – – určená NJ T85.8

– – – určená NJ E89.8
– – metabolická E89.9
– – – určená NJ E89.8
– – ušní H95.9
– – – určená NJ H95.8
– protetické pomůcky, štěpu nebo implantátu

– – výkonu (instrumentálního) (manuálního)

– porodu (viz též Komplikace, porodnické) O75.9
– – určená NJ O75.8
– – výkonu (instrumentálního) (manuálního)

– postprocedurální
– – endokrinní E89.9

– – určené NJ T81.8
– porodnická O75.9
– – operační rány NJ O90.8
– – – hematom O90.2
– – – infekce O86.0
– – určená NJ O75.8

– – – mechanická T85.1

– reparace perinea (porodnická) NJ O90.8
– – hematom O90.2
– – infekce (po porodu) O86.0
– – roztržení O90.1
– rohovkového transplantátu, štěpu T85.9
– – infekce nebo zánět T85.7

– reimplantátu NJ T85.9
– – končetiny (infekcí) (rejekcí, odmítnutím,

– – – dolní T87.1
– – – horní T87.0
– – orgánu (selháním) (rejekcí, odmítnutím,

– – protetické pomůcky NJ – viz Komplikace,

– – kyfózou M96.2
– – skoliózou M96.5
– rány po císařském řezu NJ O90.8
– – hematom O90.2
– – infekce (po porodu) O86.0
– – roztržení O90.0

– pupečníku
– – komplikující porod O69.9
– – – určená NJ O69.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6
– pyelogramu N99.8
– radioterapie NJ T66

– – infekcí nebo zánětem T85.7
– – mechanická T85.4
– – určená NJ T85.8
– punkce míšní G97.1
– – bolest hlavy nebo reakce G97.1
– – vytékání, prosakování mozkomíšního moku

236



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– rohovkového transplantátu…—pokračování – srdeční(-ho), srdce—pokračování

rejekce (příčina imunitní nebo ne) T86.2

pomůcky, vnitřní

NJ

– viz Komplikace, štěpu, tepenného

generátoru) T82.9

tepenného

rejekce) T86.8
generátoru) T82.9

(úplná) – viz Komplikace, transplantátu
orgánu nebo tkáně

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – mechanická T85.3
– – určená NJ T85.8
– shuntu, zkratu T85.9
– – cévního T82.9
– – – infekční nebo zánětlivá T82.7

– svalověkosterní M79.9
– – postprocedurální M96.9
– – – určená NJ M96.8
– šestinedělí – viz Puerperální
– štěpu (by-passu) (záplaty) T85.9
– – cévního – viz Komplikace, štěpu, tepenného

– – pooperační I97.9
– – – určená NJ I97.8
– – transplantátu, neúspěch nebo odmítnutí,

– – – a plic(-e) T86.3
– sutury, permanentní (drátěné) NJ T85.9
– – infekční nebo zánětlivá NJ T85.7
– – mechanická T85.6
– – při fixaci kosti – viz Komplikace, fixační

– – určená NJ T85.8

– – – – mechanická T82.0
– – – – určená NJ T82.8
– – – štěpu T82.9
– – – – infekční nebo zánětlivá T82.7
– – – – mechanická T82.2
– – – – určená NJ T82.8

– – pooperační I97.9
– – – určená NJ I97.8
– srdeční(-ho), srdce I51.9
– – chlopně
– – – protézy T82.9
– – – – infekční nebo zánětlivá T82.6

– – – mechanická T82.5
– – – transplantátu chlopně srdeční T82.9
– – – – infekce nebo zánět T82.7
– – – – mechanická T82.2
– – – – určená NJ T82.8
– – – určená NJ T82.8

– – – – určená NJ T82.8
– – – infekce nebo zánět T82.7
– – – kardiostimulátoru (elektrody) (pulzního

– – – – infekce nebo zánět T82.7
– – – – mechanická T82.1
– – – – určená NJ T82.8

– – – mechanická T82.1
– – – určená NJ T82.8
– – pomůcky, implantátu nebo štěpu T82.9
– – – chlopně srdeční (umělé) protézy T82.9
– – – – infekce nebo zánět T82.6
– – – – mechanická T82.0

– – – umělé protézy T82.9
– – – – infekce nebo zánět T82.6
– – – – mechanická T82.0
– – – – určená NJ T82.8
– – kardiostimulátoru (elektrody) (pulzního

– – – infekce nebo zánět T82.7

– srdeční(-ho) (viz též Nemoc, srdce) I51.9
– – chlopenní(-ho)
– – – štěpu, transplantátu T82.9
– – – – infekce nebo zánět T82.7
– – – – mechanická T82.2
– – – – určená NJ T82.8

– – – mechanická T82.5
– – – určená NJ T82.8
– – komorového (komunikujícího) T85.9
– – – infekční nebo zánětlivá T85.7
– – – mechanická T85.0
– – – určená NJ T85.8

– – – infekce nebo zánět T84.7
– – – mechanická T84.4
– – – určená NJ T84.8

– – – určená NJ T83.8
– – rohovky T85.9
– – – infekce nebo zánět T85.7
– – – mechanická T85.3
– – – určená NJ T85.8
– – svalu T84.9

– – – mechanická T85.6
– – – určená NJ T85.8
– – orgánu (příčina imunitní nebo ne) (částečná)

– – pohlavního orgánu nebo ústrojí T83.9
– – – infekce nebo zánět T83.6
– – – mechanická T83.4

– – močového orgánu T83.9
– – – infekce nebo zánět T83.5
– – – mechanická T83.2
– – – určená NJ T83.8
– – nervu T85.9
– – – infekce nebo zánět T85.7

– – – dřeně NJ T86.0
– – – infekce nebo zánět T84.7
– – – mechanická T84.3
– – – určená NJ T84.8
– – krční tepny – viz Komplikace, štěpu,

– – kůže (neúspěch) (infekce) (odmítnutí,

– – femorální (stehenní) tepny (by-passu)

– – koronární tepny T82.9
– – – infekce nebo zánět T82.7
– – – mechanická T82.2
– – – určená NJ T82.8
– – kosti, kostní T84.9

237



Komplikace—pokračování Komplikace—pokračování
– štěpu—pokračování – transplantovaného orgánu nebo…—pokračování

N98.9
komplikované) O26.9

T80.3

(viz též Komplikace, očkování) T80.9

(fixační) (protetické) NJ – viz Komplikace,
podle lokalizace a druhu

do Abecedního seznamu nebo není
(imunitní nebo neimunitní příčina) T86.4 synonymem zařazeného pojmu, postupujte

následovně:
(imunitní nebo neimunitní příčina) T86.1 kódujtete T80–T88:

 – časné komplikace lékařského výkonu,
orgánu nebo tkáně) T86.9  – mechanické komplikace.

kódujte v příslušné systémové kapitole:
(imunitní nebo neimunitní příčina) T86.8  – pozdní komplikace,

 – funkční komplikace.

rejekce (imunitní nebo neimunitní příčina)
T86.8

neúspěch nebo odmítnutí, rejekce (imunitní
nebo neimunitní příčina) (částečná) (úplná)
T86.9

odloučení) T87.2

T86.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – šlachy T84.9
– – – infekce nebo zánět T84.7

– – srdce T86.2
– – – a plíce (plic) T86.3

– – oplodnění (fertilizace nebo inseminace)

– – – hyperstimulace vaječníků N98.1
– – – infekce N98.0
– – – pokusného zavedení
– – – – embrya při přenosu embrya N98.3
– – – – vajíčka při oplodnění in vitro N98.2

– – střeva T86.8
– – určeného NJ T86.8
– ucha, ušní H93.9
– – pooperační H95.9
– – – určená NJ H95.8
– umělého

– – kůže (alotransplantátu) (autotransplantátu)

– – ledviny T86.1
– – plíce (plic) T86.8
– – – a srdce T86.3
– – slinivky břišní T86.8

– – – a srdce T86.3
– – slinivky břišní, neúspěch nebo odmítnutí,

– transplantovaného orgánu nebo tkáně,

– – jater T86.4
– – kosti T86.8
– – kostní dřeně T86.0

– – tromboembolie, trombus T80.1
– transplantátu
– – jater, neúspěch nebo odmítnutí, rejekce

– – ledviny, neúspěch nebo odmítnutí, rejekce

– – NJ (viz též Komplikace, transplantovaného

– – plic, neúspěch nebo odmítnutí, rejekce

– – – Rh (faktoru) T80.4
– – reakce NJ T80.8
– – sepse T80.2
– – sérová reakce T80.6
– – – šok, anafylaktický T80.5
– – šok T80.8

– transfuze (krve) (lymfocytů) (plazmy) T80.9
– – embolie T80.1
– – – vzduchová T80.0
– – hemolýza T80.8
– – infekce T80.2
– – inkompatibilní reakce (AB0) (krevní skupiny)

– – určená NJ T85.8
– těhotenství NJ (viz též Těhotenství,

– terapie elektrošokem T88.9
– – určená NJ T88.8
– terapie ultrazvukem T88.9
– tracheostomie J95.0

– – – mechanická T84.4
– – – určená NJ T84.8
– – tepenného T82.9
– – – infekce nebo zánět T82.7
– – – mechanická T82.3
– – – určená NJ T82.8

– – pomůcky, implantátu nebo štěpu T83.9
– – – infekce nebo zánět T83.6

– znovu připojení
– – končetiny (infekce) (rejekce, odmítnutí,

– – – dolní T87.1
– – – horní T87.0
– – určené části těla NJ T87.2
– ženských pohlavních orgánů N94.9

– záření (radiace) T66
– zklidnění sedativy při porodu O74.9
– – centrální nervové soustavy O74.3
– – plicní NJ O74.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P04.0
– – srdeční O74.2

– – určená NJ T79.8
– vakcinace, očkování (kteréhokoli)

– ventilační terapie NJ T81.8
– vnitřní pomůcky (katétru) (elektronické)

– výkonu (zdravotní péče) T88.9
Pozn.: Pokud není komplikace výkonu zařazena

– – – určená NJ N98.8
– – srdce T82.9
– – – infekce nebo zánět T82.7
– – – mechanická T82.5
– – – určená NJ T82.8
– úrazu (časná) T79.9

238



Komplikace—pokračování Komprese, stlačení, kompresní—pokračování
– ženských pohlavních orgánů—pokračování – nervu, nervového—pokračování
– – pomůcky, implantátu nebo…—pokračování – – kořene nebo plexu NJ—pokračování

G55.1*
prostředku T83.3

hydatidosa O08.7

(v tarzálním tunelu) G57.5

G52.2

– viz Komprese, stlačení pupečníku, provazce
pupečního

pleteně G54.1
druhu a lokalizace

ploténky NJ M51.1+, G55.1*

mozku

NJ M51.0+, G99.2*

lumbosakrální) (hrudní) M47.1+, G99.2*

lokalizace) T09.3

močovým ústrojím Q51.7

G58.9 Q25.7

(viz též Novotvar) D48.9+, G55.0*

– – – – nitroděložního antikoncepčního

– – – určená NJ T83.8
– žilní NJ
– – komplikující těhotenství O22.8
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po potratu (následná epizoda) O08.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – mechanická T83.4 – – – poruše meziobratlové ploténky NJ M51.1+,

– – komplikující porod  O69.2
– – – pupečník kolem krčku O69.1
– – – určená(-é) NJ O69.2
– – – výhřez O69.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.5
– – – s výhřezem pupečníku P02.4

– plíce J98.4
– potápěčů (dekompresní nemoc) T70.3
– provazce pupečního, pupečníku

– průdušnice, trachey J39.8
– při poranění – kódujte jako Poranění, podle

– pupečníku

– – sympatického G90.8
– – úrazová(-é) – viz Poranění, nervu
– – zadního holenního, tibialis posterior

– – zrakového H47.0
– obličeje Q67.1
– pažní pleteně (brachiálního plexu) G54.0

– – – – krční M50.1+, G55.1*
– – – – – s myelopatií M50.0+, G99.2*
– – – – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – spondylóze M47.2+, G55.2*
– – loketního, ulnaris G56.2
– – medianu (v karpálním tunelu) G56.0

– – – poraněním NJ S06.2
– nervu, nervového (viz též Porucha, nervu)

– – ischiadiku, sedacího (akutní) G57.0
– – kořene nebo plexu NJ (při) G54.9
– – – onemocnění novotvarem NJ (M8000/1)

– – úrazová (viz též Poranění, míchy, podle

– mozku (kmene) G93.5
– – úrazová(-é) S06.2
– – způsobená(-é)
– – – kontuzí, zhmožděním (difuzní) S06.2
– – – – ložisková, fokální S06.3

– – – – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – prodloužené – viz Komprese, stlačení,

– – při posunutí meziobratlové ploténky

– – – krční M50.0+, G99.2*
– – spondylogenní (krční) (bederní, lumbální,

– – – přední  M47.0+, G99.2*

– míchy, míšního G95.2
– – nervového kořene NJ G54.9
– – – úrazová – viz Poranění, nervu, míšního
– – – způsobená(-é) posunutím meziobratlové

– – – – krční M50.1+, G55.1*
– – – – – s myelopatií M50.0+, G99.2*

– hrtanového (laryngeálního) nervu, recidivující

– – s obrnou hlasivek a hrtanu J38.0
– jícnu K22.2
– kaudy equiny G83.4
– lumbosakrálního plexu, bederní a křížové

– lymfatické cévy I89.0

– – – současná epizoda – viz Potrat
Komprese, stlačení, kompresní
– bronchu, průdušky J98.0
– cerebrální – viz Komprese, stlačení mozku
– duté žíly (dolní) (horní) I87.1
– Eustachovy trubice H68.1

Kondylom, condyloma A63.0
– acuminatum A63.0
– gonoreální A54.0
– latum A51.3

– mezi
– – bází aorty a plicní tepnou Q21.4
– – levou komorou a pravou síní Q20.5
– – perikardiální a pleurální dutinou Q34.8
– – plicní tepnou a plicní žilou, kongenitální

Končetina – viz stav, podle lokalizace

– vena cava (inferior) (superior) I87.1
– za porodu (plodu nebo novorozence) P15.9
– zlomenina – viz Fraktura
– žíly I87.1
Komunikace
– kongenitální mezi dělohou a trávicím nebo

– srdce – viz Nemoc, srdce
– střeva – (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– sympatického nervu NJ G90.8
– syndrom T79.5
– tepny I77.1
– – břišní, syndrom I77.4

239



Kondylom, condyloma—pokračování Kongesce, překrvení městnavé—pokračování

novorozence P03.0

novorozence P01.7

O64.1

prodloužení) N88.4

traumatu) F44.8

(chronické(-á)) (pasivní)

– viz Pneumonie, lobární

– viz stav

(viz též Striktura)

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace
P15.4

J18.2

– poloha (péče o matku) O32.1
– – během porodu, s postižením plodu nebo

– – před porodem, s postižením plodu nebo

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– porod NJ O83.1
– – operativní NJ O83.1

– syfilitický A51.3
– – kongenitální A50.0
– venerický, syfilitický A51.3
Konec(-em)(-e), pánevní(-m)(-ho)
– extrakce O83.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– kanálku (slzného) H04.5
– očního víčka H02.8
– slzných cest H04.5
– spojivky H11.1
– tonzily J35.8
Konkrescence, srůstání (zubů) K00.2

– rohovka H18.6
– zuby K00.2
Konióza (Pneumokonióza) kameníků J62.8
Konkávní hrudní stěna M95.4
Konkrement (viz též Kámen)
– apendikulární K38.1

– vaječníku N83.8
– vnitřností, útrob R68.8
– žaludku K31.8
– žilní (pasivní) I87.8
Kónický(-á)(-é), kuželovitý(-á)(-é)
– cervix, hrdlo děložní (hypertrofické

– pohrudniční J94.8
– prostaty (aktivní) N42.1

– prsu N64.5
– průdušky – viz Tracheitida
– semenného váčku N50.1
– sítnice H35.8
– sleziny D73.2
– slinivky břišní, pankreatu K86.8
– srdce (viz též Selhání, srdce, městnavé) I50.0
– střeva K63.8

– obličeje, způsobená poraněním za porodu

– oka H11.4
– orbity, orbitální H05.2
– pánve, ženy N94.8
– plic (hypostatická) (viz též Edém, plic) J81
– – aktivní nebo akutní (viz též Pneumonie)

– labyrintu (ušního) H83.8
– ledviny, ledvinná(-é) N28.8
– míchy G95.1
– močové trubice N36.8
– močového měchýře N32.8
– mozku G93.8

– hlasivky J37.0
– hrtanu J37.0
– hrudníku (viz též Edém, plic) J81
– hypostatická (plic) (viz též Edém, plic) J81
– jater K76.1
– krevní NJ I99

Kongesce, překrvení městnavé

– bronchiální J98.0
– celková R68.8
– dělohy N85.8
– duodena K31.8
– hepatální K76.1

– psychogenní F44.8
– reakční (z emočního stresu, psychologického

Kongenitální, vrozený(-á)(-é) (viz též stav)
– aortální septum Q25.4
– malformace – viz Anomálie
– nedostatek vnitřního faktoru D51.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.0
Konflikt (se) (viz též Neshoda)
– sociální rolí NJ Z73.5
Konfuze, zmatenost, zmatený R41.0
– duševní stav (psychogenní) F44.8
– epileptická F05.8

– zorného pole (periferní) (funkční) H53.4
– žlučníku (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– předkožky (získaná) N47
– při (u)dušení T71
– spastická – viz Spazmus
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– zevního zvukovodu H61.3

– jícnu K22.2
– močové trubice (viz Striktura, uretry) N35.9
– močovodu N13.5
– – při infekci, s infekcí N13.6
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– prstencová při dystokii (děložní) O62.4

– bronchiální J98.0
– dvanáctníku K31.5
– hrtanu J38.6
– – kongenitální Q31.9
– – – subglotická Q31.1
– – – určená NJ Q31.8

Konsangvinita, pokrevenství Z84.3
– porada týkající se Z71.8
Koňská noha NS  Q66.8
Konsolidace plic (spodní části, báze)

Konstituční, týkající se tělesné soustavy

Konstrikce, sevření, stisknutí, zúžení

240



Kontrakce(-ční), kontraktura—pokračování

hrdla děložního) N88.2

(flekční) (rotační) M24.5

M24.5

(viz též Skleróza, renální) N26

N11.9

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

alimentární) A05.9

P03.1

(pozdní) T87.6

O65.1

P03.6

H49.9

O62.4 těhotenství) O62.4

porod) O62.4 kloubu) M24.5

– akariázou Z20.7
– gonoreou, kapavkou Z20.2
– cholerou Z20.0
– infekcí
– – sexuálně přenosnou Z20.2
– – střevní Z20.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Konstriktivní – viz stav
Kontakt (s, se)
– AIDS virem Z20.6

– – pyelonefritická (viz též Pyelitida, chronická)

– – tuberkulózní A18.1+, N29.1*
– měchýř N32.8
– – hrdlo nebo uretrální ústí N32.0
– močové trubice (viz též Striktura, uretry) N35.9
– močového měchýře N32.8

– – – kyčle Q65.8
– kyčle (viz též Kontrakce, kontraktura, kloubu)

– ledviny (granulární) (sekundární)

– – hydronefrotická N13.3
– – – s infekcí N13.6
– – kongenitální Q63.8

– – tetanické (komplikující porod) O62.4
– – ve tvaru přesýpacích hodin (komplikující

– Dupuytrenova M72.0
– hrdla děložního, cervixu (viz též Striktura,

– hysterická F44.4
– chabá – viz Kontrakce, paralytická
– jizevnatá – viz Jizva
– kloubu (abdukční) (získaná) (addukční)

– – hysterická F44.4
– – kongenitální NJ Q68.8

– – nepřiměřené
– – – primární O62.0
– – – sekundární O62.1
– – s poruchou koordinace (komplikující porod)

– – slabé O62.2
– – – poporodní O72.1

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – hypertonické O62.4
– – hypotonické (poporodní) NJ O72.1
– – – při porodu O62.2
– – klonické (komplikující porod) O62.4
– – nekoordinované (komplikující porod) O62.4

– Achillovy šlachy M67.0
– – kongenitální Q66.8
– amputačního pahýlu (chirurgická) (flekční)

– bronchiální J98.0
– dělohy N85.8
– – abnormální NJ O62.9

– virovou hepatitidou Z20.5
– virovou nemocí NJ Z20.8
– vzteklinou Z20.3
– zarděnkami Z20.4
Kontaminace, potravy (viz též Intoxikace,

Kontrakce(-ční), kontraktura

– rubeolou Z20.4
– střevním infekčním onemocněním Z20.0
– syfilis Z20.2
– tuberkulózou Z20.1
– venerickým onemocněním Z20.2
– virem lidské imunodeficience (HIV) Z20.6

– poliomyelitidou Z20.8
– pravými neštovicemi (laboratorní) Z20.8
– přenosnou nemocí Z20.9
– – sexuálně přenosnou Z20.2
– – určenou NJ Z20.8
– – virovou NJ Z20.8

– – určenou NJ Z20.8
– – virem lidské imunodeficience (HIV) Z20.6
– napadením (parazitárním) NJ Z20.7
– nemocí sexuálně přenosnou Z20.2
– parazitárním onemocněním Z20.7
– pedikulózou, zavšivením Z20.7

– prstu ruky NJ M20.0
– – kloubu (viz též Kontrakce, kontraktura,

– pochvy (vchodu) N89.5
– popáleniny (staré) – viz Jizva
– prostaty N42.8
– prstencovitá (Bandlova rýha) (komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– prstu nohy M20.5

– paralytická
– – kloubu (viz též Kontrakce, kloubu) M24.5
– – svalu M62.4
– – – očního (viz též Strabizmus, paralytický)

– páteře M43.9
– plantární fascie M72.2

– – s nepoměrem (mezi plodem a pánví) O33.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – střední části O33.3
– – – vchodu O33.2
– – – východu O33.3
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – hrdla nebo svěrače N32.0
– očního svalu (viz též Strabizmus) H50.8
– očního víčka H02.5
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– palmární fascie M72.0
– pánve (získaná) (celková) M95.5

241



Kontrakce(-ční), kontraktura—pokračování
– prstu ruky NJ—pokračování

(elektrody) (pulzního generátoru) Z45.0

kožní povrch) (viz též Poranění, povrchní)
kongenitální Q68.0 T14.0

(viz též Obstrukce, střevní) K56.6

zkrácená, šlacha) M67.1

P03.6

děložního) N88.2

– – psychogenní F45.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – kongenitální Q68.8
– předčasné
– – aurikuloventrikulární I49.4

Kontrola, přezkoušení
– dlahy, zevní Z47.8
– kardiostimulátoru (pacemakeru) (baterie)

– Kirschnerova drátu Z47.0

– cerebrální (difuzní) S06.2
– – fokální, ložisková S06.3
– čočky S05.1
– čtyřhlavého svalu stehenního S70.1
– dolní části zad S30.0
– duhovky (oka) S05.1

– sádrového obvazu Z47.8
Kontuze, zhmoždění (intaktní, neporušený

– axily, podpažní jamky S40.0
– boku S30.1
– břicha, břišní(-ho) (svalu) (stěny) S30.1
– bulbu (očního) S05.1

– prostředku, pomůcky
– – antikoncepčního (nitroděložního) Z30.5
– – fixační (vnitřní) Z47.0
– – – vnější Z47.8
– – srdeční, NJ Z45.0
– – trakční Z47.8

– – ve tvaru přesýpacích hodin K31.8
– – – kongenitální Q40.2
– – – psychogenní F45.3
– žlučníku nebo vývodu žlučníku K82.8
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.8

– vnitřního orificia (viz též Striktura, hrdla

– Volkmannova (ischemická) T79.6
– východ (pánevní) – viz Kontrakce, pánve
– zorné pole H53.4
– žaludku K31.8
– – psychogenní F45.3

– – žlučníku K82.8
– – – kongenitální Q44.1
– ureterovezikálního ústí (poinfekční) N13.5
– – s infekcí N13.6
– vazu M24.2
– – kongenitální Q79.8

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – močového měchýře N32.8
– – – kongenitální Q64.7
– – žaludku K31.8
– – – kongenitální Q40.2
– – – psychogenní F45.3

– – – konverzní reakce F44.4
– – s kontrakturou kloubu M24.5
– šlachy (pochvy šlachové) (viz též Krátká,

– – při kontraktuře kloubu M24.5
– tvaru přesýpacích hodin
– – dělohy (komplikující porod) O62.4

– – ischemická (Volkmannova) T79.6
– – kongenitální Q79.8
– – mimoočního H50.8
– – oka (vnějšího) (viz též Strabizmus) H50.8
– – – paralytická H49.9
– – psychogenní F45.8

– spojivky, oční trachomová aktivní A71.1
– srdeční chlopně – viz Endokarditida
– sternokleidomastoideálního (svalu),

– střeva, céka nebo tračníku, kterákoli část

– svalu (poinfekční) (posturální) NJ M62.4
– – hysterická F44.4

– – junkční I49.2
– – komorové I49.3
– – síně srdeční I49.1
– – srdce I49.4
– pyloru NJ (viz též Pylorospazmus) K31.3

– lokte S50.0
– lopatkové krajiny S40.0
– – mnohočetná S40.7

– krku S10.9
– křížové krajiny S30.0
– kůry (mozkové) (ložiskové, fokální) S06.3
– – difuzní S06.2
– kůže NJ T14.0
– kyčle S70.0

– – dolní T13.0
– – horní T11.0
– kosti NJ T14.0
– kotníku S90.0
– – a nohy pod ním, mnohočetné S90.7
– koutku, očního S00.1

– jícnu (hrudní části) S27.8
– – krční části S10.0
– kavernózního tělesa S30.2
– klitorisu S30.2
– kolena S80.0
– končetiny

– hrtanové příklopky S10.0
– hrudní(-ku) (stěny) S20.2
– hrudníku, hrudního koše S20.2
– hýždě S30.0
– ilické (kyčelní) krajiny S30.1
– jamky nadklíčkové S10.8

– epigastrické krajiny S30.1
– hlasivky(-ek) S10.0
– hltanu S10.0
– hráze, perinea S30.2
– hrdla S10.0
– hrtanu S10.0

242



Kontuze, zhmoždění—pokračování Kontuze, zhmoždění—pokračování

samotný(-é) prst(-y)) S90.3

F44.9

nemoc) A98.5+, N08.0*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– lumbální krajiny S30.0
– mezilopatkové krajiny S20.2

– průdušnice (krční části) S10.0
– – hrudní části S27.5

– – laloku (mozku) S06.3
– palce ruky S60.0
– – s poškozením nehtu (lůžka) S60.1
– pánve S30.0
– parietální(-ho)
– – krajiny (vlasové části) S00.0

– očního bulbu S05.1
– očního víčka (a periokulární krajiny) S00.1
– očních adnex NJ S05.8
– oka NJ S05.8
– okcipitální(-ho)
– – krajiny (vlasové části) S00.0

– – prstu(-ů) nohy S90.1
– – – s poškozením nehtu (lůžka) S90.2
– – určené části NJ S90.3
– obalu varlete (tunicae vaginalis testis) S30.2
– obočí S00.1
– očnice (krajiny) (tkání) S05.1

– nohy
– – bérce, holeně S80.1
– – – kolena S80.0
– – – mnohočetné S80.7
– – roz. dolní končetiny T13.0
– nohy pod kotníkem (vyjma

– nadočnicová, supraorbitální S00.8
– nadvarlete S30.2
– nehtu
– – prstu nohy S90.2
– – prstu ruky S60.1
– nervu – viz Poranění, nervu

– míchy (viz též Poranění, míchy, podle krajiny)
– – caudy equiny S34.3
– – conus medullaris S34.3
– mozečku S06.2
– mozku (difuzní) S06.2
– – ložisková, fokální S06.3

– temporální(-ho)
– – krajiny S00.8
– – laloku (mozku) S06.3
– tříselné krajiny S30.1
– třísla, slabiny S30.1
– varlete S30.2

– subgaleální (subaponeurotická) S00.0
– – způsobená poraněním za porodu P12.2
– subkonjunktivální S05.0
– subperiostální NJ T14.0
– svalu T14.6
– šourku S30.2

– slzného ústrojí, žlázy nebo vaku S05.8
– spánku, skráně (krajiny) S00.8
– spojivky S05.0
– – s cizím tělesem (ve spojivkovém vaku) T15.1
– stehna S70.1
– sternální krajiny S20.2

– – – s poškozením nehtu (lůžka) S60.1
– – zápěstí S60.2
– s drtivým poraněním – viz Crush
– s otevřenou ránou – viz Rána, otevřená
– s poraněním nervu – viz Poranění, nervu
– skléry, bělimy S05.1

– ramene (a paže, nadloktí) S40.0
– – mnohočetné S40.7
– rohovky S05.1
– – s cizím tělesem T15.0
– ruky S60.2
– – prstu(-ů) (samotných) S60.0

– předkožky S30.2
– předloktí S50.1
– – lokte S50.0
– pubické krajiny S30.1
– pyje, penisu S30.2
– pysku stydkého (velkého) (malého) S30.2

Kopřivka (viz též Urticaria) L50.9
Korálkové vlasy (kongenitální) Q84.1
Korejská hemoragická horečka (hantavirová

Korektopie, corectopia, ectopia pupillae Q13.2
Korigovaná transpozice Q20.5

Konzultace lékařská – viz Porada, lékařská
– bez potíží nebo nemoci Z71.9
Koplikovy skvrny B05.9
Koprofagie F50.8
Koprolit nebo koprostáza K56.4
Koproporfyrie, dědičná E80.2

– vlasové části hlavy S00.0
– – způsobená poraněním za porodu P12.3
– vulvy S30.2
– zápěstí S60.2
– žeberní krajiny S20.2
Konverzní hysterie, neuróza nebo reakce

– prstu(-ů) nohy S90.1
– – s poškozením nehtu(-ů) (lůžka) S90.2
– prstu(-ů) ruky S60.0
– – s poškozením nehtu (lůžka) S60.1
– prsu S20.0

– pleny mozkové S06.8
– plodu a novorozence P54.5
– podkolenní jamky S80.1
– podkožní NJ T14.0
– pohlavních orgánů zevních S30.2
– pochvy S30.2

– – laloku (mozku) S06.3
– paty S90.3
– paže
– – nadloktí (a ramene) S40.0
– – roz. horní končetiny T11.0
– periokulární krajiny S00.1

243



(viz též Schizofrenie) F20.9
(alkoholický) F10.6

s .6 na čtvrtém místě

otevřená) T14.1

povrchní) T14.0 trpaslictví) D82.2

NJ – viz Deformace

T14.0

P02.6

Kost – viz stav
Kostěná blokáda kloubu M24.6
Kostmannova nemoc D70
Kostní – viz stav
Kostrč, coccyx – viz stav
Kotník – viz stav

Korsakovova nemoc, psychóza nebo syndrom

– nealkoholický F04
– vyvolaná(-ý) drogou – viz F11–F19

Korsická horečka (viz též Malárie) B54
Kortikální – viz stav
Kortikoadrenální – viz stav

Koronární (tepna) – viz stav
Koronární syndrom X I20.8
Koronavirové onemocnění 2019 U07.1
– virus laboratorně prokázán U07.1
– virus nebyl laboratorně prokázán U07.2
Korpulence (viz též Obezita) E66.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Krátký(-á)(-é), zkrácený(-á)(-é), krátkost
– dech R06.0
– ductus cysticus, kongenitální Q44.5
– ezofagus (kongenitální) Q39.8
– femur (získaný) M21.7
– – vrozený Q72.4

– novorozenecký P96.3
– rachitický E64.3
– syfilitický A50.5
Kraniotomie plodu P03.8
– k usnadnění porodu O83.4
Krátkozrakost H52.1

Kraniokleidodysostóza Q74.0
Kraniorachischiza (úplná) Q00.1
Kranioschiza Q75.8
Kraniostenóza Q75.0
Kraniosynostóza Q75.0
Kraniotabes (příčina neznámá) M83.8

Kraepelinova-Morelova nemoc

Kraftova-Weberova-Dimitriova nemoc Q85.8
Kraniální – viz stav
Kraniofaryngeální – viz stav
Kraniofaryngeom (M9350/1) D44.4
Kranioklaze plodu P03.8

– nemoc leštičů (pneumokonióza) J62.8
– pigmentace L81.8
Kožešnické plíce J67.8
Koževnikovova epilepsie G40.5
Kožní – viz stav

Krabbeho nemoc E75.2
Kradení
– jako problém dětského chování F91.8
– – ve skupině – partě F91.2
– patologické (nutkavé) F63.2

– škorpionem, štírem T63.2
– živočichem (viz též Rána, otevřená) T14.1
– – jedovatým T63.9
– – – určeným NJ T63.8
– – mnohočetné T01.9
Kovová

– pavoukem (jedovatým) T63.3
– – nejedovatým (viz též Poranění, povrchní)

– plazem NJ T63.1
– – nejedovatým – viz Rána otevřená
– psem – viz Rána, otevřená
– stonožkou T63.4

– jedovaté T63.9
– – určené NJ T63.8
– ještěrkou (jedovatou) T63.1
– mořským hadem (jedovatým) T63.0
– mořskými živočichy (jedovatými) NJ T63.6
– obojživelníkem (jedovatým) T63.8

– členovcem NJ T63.4
– člověkem (otevřená rána) (viz též Rána,

– hadem T63.0
– – nejedovatým – viz Rána, otevřená
– hmyzem (nejedovatým) (viz též Poranění,

– – jedovatým T63.4

Kouření 
– pasivní Z58.7
Kousání, tváří nebo rtů K13.1
Kousnutí, uštknutí, štípnutí
– blechou – viz Poranění, povrchní
– blechou písečnou B88.0

– – s kontrakturou kloubu M24.5

– stehno (získané) M21.7
– – kongenitálně Q72.4
– šlacha M67.1
– – Achillova (získaná) M67.0
– – – kongenitálně Q66.8
– – kongenitálně

– postava(-y) NJ (viz též Trpaslictví) E34.3
– pupečník
– – komplikující porod O69.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– radius (získaný) M21.7
– – kongenitální Q71.4

– metatarzus (kongenitální) Q66.8
– – získaný M21.8
– orgán nebo lokalizace, (kongenitální)

– patro, (kongenitální) Q38.5
– paže (získaná) M21.7
– – kongenitální Q71.8

– choledochus, kongenitální Q44.5
– končetin, s imunodeficiencí (disproporční

– končetina (získaná) M21.7
– – kongenitální Q72.8
– kyčel (získaná) M21.7
– – kongenitální Q65.8

244



Krátký(-á)(-é), zkrácený(-á)(-é)…—pokračování Krize, krizový(-á)—pokračování

nesprávné látky T37.8

(endemický) (bez strumy) (sporadický)
E00.9

(nedifterický) (viz též Laryngitida
R03.1 subglotická) J05.0

T79.4

R03.0

hemoragická(-ý)(-é) (v) (do) (z) (ve) R58
transfuze

– vagina (kongenitálně) Q52.4
– žebro (syndrom) Q77.2
Krauróza
– penisu, pyje N48.0
– pochvy N89.8
– řiti K62.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tibialis anterior (šlacha) M67.1
– uretra N36.8
– uvula, (kongenitálně) Q38.5
– uzdička, jazyka (kongenitálně) Q38.1

– tyreoidní E05.5
– tyreotoxická E05.5
Krk – viz stav
Krmení
– chybné R63.3
– kontrola předpisu (u dítěte) Z00.1

– – předávkování nebo podání či přijetí

– – správná látka řádně podaná I95.2
– při srpkovité anemii D57.0
– stav (akutní reakce) F43.0
– štítné žlázy E05.5
– tabická A52.1

– glaukomatocyklitická H40.4
– ledvinná N28.8
– okohybná H51.8
– – psychogenní F45.8
– Pelova (tabická) A52.1
– po aplikaci nitrátů

Kriminalizmus (porucha osobnosti) F60.2
Krize, krizový(-á)
– abdominální, břišní R10.4
– addisonská E27.2
– adrenální (kortikální) E27.2

– akutní reakce F43.0
– emoční F43.2
– – akutní reakce na stres F43.0
– – přizpůsobovací reakce F43.2
– – specifická pro dětství a dospívání F93.8

– – reakce nebo komplikace – viz Komplikace,

– v moči (viz též Hematurie) R31
– ve stolici (viz též Melena) K92.1
– – okultní R19.5
– zbarvená rohovka H18.0
– zvracení (viz též Hematemeze) K92.0

– – pouze vyšetření Z01.3
– – snížující se, způsobený šokem po poranění

– – vysoký (viz též Hypertenze) I10
– – – náhodný odečet, bez diagnózy hypertenze

– transfuze
– – bez uvedení diagnózy Z51.3

– onemocnění D75.9
– složky, abnormální R78.9
– tlak
– – kolísavý, kolísající I99
– – nízký (viz též Hypotenze) I95.9
– – – náhodný odečet, bez diagnózy hypotenze

– dyskrazie D75.9
– – plodu nebo novorozence P61.9
– – v šestinedělí, puerperální, poporodní O72.3
– kašlání (viz též Hemoptýza) R04.2
– mola (mola cruenta) O02.0
– motolice NJ (viz též Schistozomóza) B65.9

– – hypotyreózní E00.1
– – myxedémový E00.1
– – neurologický E00.0
– – smíšený E00.2
Krev(-ní), krve, krví
– cévy ruptura – viz Krvácení, hemoragie

– vulvy N90.4
Krční
– boltec Q18.2
– žebro Q76.2
Kretén, kretenizmus (kongenitální)

– typ

– amputačního pahýlu (operační) T81.0
– – sekundární, pozdní T87.6
– anemie (chronická) D50.0
– – akutní D62
– anu (sfinkter) K62.5

Krvácení, hemoragie,

– adenoidů J35.8
– alveolární(-ho)
– – plic, novorozence P26.8
– – výběžku K08.8
– alveolu (zubního) K08.8

– difterický, záškrtový A36.2
– falešný J38.5
– spastický, křečovitý J38.5
– – difterický, záškrtový A36.2
– stridulózní J38.5
– – difterický, záškrtový A36.2

Kroužkovitá lysina Q82.8
Krukenbergův, (-ovo)
– nádor (M8490/6) C79.6
– vřeténko H18.0
Krup (katarální) (infekční) (zánětlivý)

– bronchiální, průduškový J20.9

– nepřesné R63.3
– obtíže a špatné provádění R63.3
– problémové R63.3
– – neorganické F50.8
– – novorozence P92.9
– – – určené NJ P92.8

245



Krvácení, hemoragie…—pokračování Krvácení, hemoragie…—pokračování

intracerebrální) I61.9
šestinedělí O43.0

I61.9

intracerebrální) I61.9

O99.4

N92.4

H21.0

komplikující, porod) O67.9

poranění za porodu P12.2

(neúrazové) P52.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– apoplektické (mrtvice) (viz též Krvácení,

– arachnoidální – viz Krvácení, subarachnoidální
– arteriální
– – mozku (viz též Krvácení, intracerebrální)

– arterie lenticulostriatae I61.0

– hrdla (děložního) (pahýlu) NJ N88.8
– hrudníku – viz Krvácení, hemoragie, plic
– hypofaryngeální (hrdla) R04.1
– hypofýzy E23.6
– chámovodu N50.1
– intermenstruální (pravidelné) N92.3

– gastrointestinální (-ho traktu) K92.2
– – novorozence P54.3
– genitourinární (-ho traktu) NJ R31
– gingivy K06.8
– hemoroidů – viz Hemoroidy
– hrdla R04.1

– – plodu nebo novorozence (anoxické)

– ezofagu, jícnu(-ových) K22.8
– – varixů I85.0

– feto-maternální P50.4
– – s ovlivněním průběhu těhotenství nebo

– fibrinolytické (získané) (viz též Fibrinolýza) D65
– fundu, očního H35.6
– gastrické – viz Krvácení, žaludku
– gastroenterické K92.2
– – novorozence P54.3

– endotracheální – viz Krvácení, plic
– epidurální (úrazové) S06.4
– epikraniální subaponeurotické (masivní), jako

– extradurální (úrazové) S06.4
– – jako poranění za porodu P10.8
– – neúrazové I62.1

– diatéza (familiární) D69.9
– duhovky (poinfekční) (pozánětlivé) (toxické)

– duodena, duodenálního K92.2
– – vředu – viz Vřed, dvanáctníku, s krvácením
– dýchacích cest nebo traktu R04.9
– – určené NJ R04.8

– dělohy, děložní NJ N93.9
– – dysfunkční nebo funkční N93.8
– – klimakterické N92.4
– – menopauzální N92.4
– – nesouvisející s menstruačním cyklem N93.9
– – preklimakterické nebo premenopauzální

– cévní ligatury T81.0
– colon K92.2
– cysty corpus luteum (prasklé) N83.1
– cysty Graafova folikulu (prasklé) N83.0
– dásně K06.8
– dědičné (viz též Defekt, koagulace) D68.9

– cerebelární, mozečku (neúrazová) I61.4
– – plodu nebo novorozence P52.6
– – úrazové S06.8
– cerebromeningeální I61.8
– cerebrospinální (viz též Krvácení,

– cévnatky (expulzivní) H31.3

– bronchopulmonální – viz Krvácení, plic
– bronchu – viz Krvácení, plic
– břicha R58
– bulbární I61.5
– bulbu (očního) H44.8
– céka K92.2

– atonické poporodní O72.1
– bazilární(-ho) (ganglia) I61.0
– blan (mozkových) I60.8
– – míšních – viz Krvácení, hemoragie, míchy
– bradavky N64.5
– bronchiální trubice – viz Krvácení, plic

– – – – prvního P52.0
– – – – třetího P52.2
– – – – čtvrtého P52.2
– intravezikální N32.8
– jater K76.8

– – po porodu – viz Krvácení, poporodní
– intraventrikulární I61.5
– – plodu nebo novorozence (neúrazové) P52.3
– – – poranění za porodu P10.2
– – – stupně
– – – – druhého P52.1

– – určené NJ I61.8
– intramedulární NJ G95.1
– intraperitoneální K66.1
– intrapontinní I61.3
– intrauterinní N85.7
– – komplikující porod (viz též Krvácení,

– – mnohočetné lokalizované I61.6
– – plodu nebo novorozence P52.4
– – – jako poranění za porodu P10.1
– – superficiální I61.1
– – úrazové (difuzní) S06.2
– – – fokální S06.3

– – – subkortikální, podkorové I61.0
– – do mozečku I61.4
– – do mozkového kmene I61.3
– – hluboké I61.0
– – intraventrikulární I61.5
– – komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

– – nepravidelné N92.1
– intra-abdominální R58
– intra-alveolární (plic), novorozence P26.8
– intracerebrální (neúrazové) I61.9
– – do hemisféry I61.2
– – – kůry I61.1

246



Krvácení, hemoragie…—pokračování Krvácení, hemoragie…—pokračování

za porodu) P11.5

intracerebrální) I61.9
hydatidosa (následná příhoda) O08.1

P02.1

(afibrinogenemie) (hyperfibrinolýza)
(hypofibrinogenemie) O67.0

P03.8 v těhotenství O99.4

P03.8 subarachnoidální

P03.8

(viz též Krvácení, subarachnoidální)
P02.0 I60.9

P02.0

(viz též Abruptio placentae) O45.9
mimoděložním těhotenství (následná příhoda)

P02.1 O08.1

P03.8
O08.1

praevia) O44.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – plodu nebo novorozence P52.4
– – – jako poranění za porodu P10.1
– – puerperální, poporodní, při porodu nebo

– – subarachnoidální – viz Krvácení,

– – subdurální – viz Krvácení, subdurální
– – úrazové S06.8

– mozkové, mozku (viz též Krvácení,

– – laloku I61.1
– – plodu nebo novorozence (anoxické) P52.4
– – – jako porodní poranění P10.1
– mozku (miliární) (neúrazové) I61.9
– – epidurální nebo extradurální (úrazové) S06.4

– ledviny N28.8
– mediastina – viz Krvácení, hemoragie, plic

– meningů, meningeální (mozku) (střední) I60.8
– – míchy – viz Krvácení, hemoragie, míchy
– mezenteria K66.1
– míchy G95.1
– – plodu nebo novorozence (jako poranění

– – prodloužené I61.3
– močového měchýře N32.8

– – při autosenzitivitě, erytrocytů D69.2
– kraniální (viz též Krvácení, nitrolební) I62.9
– kůry (mozku) I61.1
– kůže R23.3
– – plodu nebo novorozence P54.5
– labyrintu H83.8

– – – – – lůžkem O72.0
– konečníku K62.5
– – novorozence P54.2
– kontaktní (postkoitální) N93.0
– kožní R23.3
– – plodu nebo novorozence P54.5

– – – – úrazem O67.8
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – zadrženým(-mi)
– – – – – blanami plodovými O72.2
– – – – – – jejich částí O72.2
– – – – – částmi plodového vejce O72.2

– – – – nízko nasedající placentou O44.1
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – placenta praevia O44.1
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – předčasným odloučením placenty

– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – spojené s defektem koagulace

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobené
– – – – leiomyomem dělohy O67.8
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– kolena (kloubu) (neúrazové) M25.0
– komplikující
– – chirurgický výkon T81.0
– – mimoděložní těhotenství nebo mola

– – porod O67.9
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– jazyka K14.8
– kapilární I78.8
– – primární D69.8
– – puerperální O72.2
– kloubu (neúrazové) M25.0
– kochley H83.8

– nitromozkové (viz Krvácení, intracerebrální)
– nitrooční H44.8
– nosní skořepy R04.0
– – novorozence P54.8

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.0
– nitrolební (neúrazové) I62.9
– – jako poranění za porodu P10.9
– – plodu nebo novorozence P52.9
– – – určené NJ P52.8
– – úrazové S06.8

– nehtu (subunguální) L60.8
– nemoc D69.9
– – plodu nebo novorozence  P53
– – určeného typu NJ D69.8
– nepravidelné N92.6
– nevyhnutelné (předporodní) (pro placenta

– – novorozence P54.4
– nadměrné, následující po potratu nebo

– náhodné, nepředvídané před porodem O46.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– následující po potratu (následná epizoda)

– – současná epizoda – viz Potrat

– – způsobené
– – – porodním poraněním P10.1
– – – rupturou aneuryzmatu (vrozeného)

– – – syfilis A52.0+, I68.8*
– nadledviny (kůry) E27.4
– – dřeně E27.8

247



Krvácení, hemoragie…—pokračování Krvácení, hemoragie…—pokračování
– plodu—pokračování

postpartální

hydatidosa O08.1

placenty) O72.1

v těhotenství) O46.9

poškození O46.8
(DIK) O46.0

P02.1

porod) O67.9

P02.0 menstruačních period) N92.2

O72.1

A16.2

šestinedělí O43.0

dvojčete P50.5

– – novorozence P54.8
– novorozence P54.9
– – určené NJ P54.8
– oka NJ, očního H57.8
– – fundu H35.6
– omenta K66.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nosu R04.0

– – ve třetí době O72.0
– – zpožděné nebo sekundární O72.2
– porodní – viz Krvácení, komplikující, porod
– postklimakterické N95.0
– postmenopauzální N95.0
– preretinální H35.6

– polioencefalitida, superior E51.2+, G32.8*
– polymyozitida – viz Polymyozitida
– pontu I61.3
– pooperační T81.0
– poporodní NJ (následující po vybavení

– – se zadrženou placentou O72.0

– – z proťatého konce pupečníku druhého

– – z přetrženého (natrženého) pupečníku P50.1
– – z vasa praevia P50.0
– po porodu – viz Krvácení poporodní,

– po souloži, postkoitální N93.0
– pod duru mater – viz Krvácení subdurální
– podkožní R23.3
– pochvy, vaginální (abnormální) N93.9
– – dysfunkční nebo funkční N93.8
– – novorozence P54.6

– plodu P50.9
– – do dvojčete (druhého) P50.3
– – do mateřského oběhu P50.4
– – – s ovlivněním průběhu těhotenství nebo

– – určené NJ P50.8
– – z placenty P50.2

– pleury – viz Krvácení, hemoragie, plic
– plic R04.8
– – novorozence P26.9
– – – masivní P26.1
– – – určené NJ P26.8
– – při tuberkulóze – viz Tuberkulóza, plicní

– – – při porodu O67.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – při porodu O67.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– – vcestné, placenta praevia O44.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– petechiální R23.3
– – vyvolané autosenzitivitou, erytrocytů D69.2
– placenty NJ O46.8
– – před porodem O46.8
– – při chirurgickém nebo instrumentálním

– – – před porodem O46.8

– paratyreoidey (spontánní) E21.4
– penisu, pyje N48.8
– perikardu, perikarditida I31.2
– peritonea, peritoneální K66.1
– peritonzilární tkáně J35.8
– – vyvolané infekcí J36

– ovaria NJ N83.8
– ovulační N92.3
– pankreatu K86.8
– pánve
– – muže K66.1
– – ženy gynekologické N94.8

– opožděné
– – následující po
– – – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – potratu (následná příhoda) O08.1
– – po porodu O72.2
– orbity, orbitální H05.2

– – – masivní P51.0
– – – při uvolněné ligatuře P51.8
– – pahýlu P51.9

– – – tuberkulózní – viz Tuberkulóza, plicní
– – – určené NJ P26.8
– pupečníku masivní, novorozence P51.0
– pupečníku, novorozence (pahýlu) P51.9
– pupku, pupeční(-kové)(-ho)
– – novorozence P51.9

– pubertální (nadměrné na začátku

– puerperální (viz též Krvácení, poporodní)

– – opožděné nebo sekundární O72.2
– pulmonální R04.8
– – novorozence P26.9
– – – masivní P26.1

– – diseminovanou intravaskulární koagulopatií

– – postižením plodu nebo novorozence P02.1
– při fibrinogenolýze (viz též Fibrinolýza) D65
– při metritidě (viz též Endometritida) N71.9
– při porodu (viz též Krvácení, komplikující,

– při uvolněné ligatuře pupečníku P51.8

– prostaty N42.1
– prsu N64.5
– přední komory (oční) H21.0
– předporodní (s) (viz též Krvácení,

– – afibrinogenemií O46.0
– – defektem koagulace O46.0

248



Krvácení, hemoragie…—pokračování Krvácení, hemoragie…—pokračování
– pupku, pupeční(-kové)(-ho)—pokračování – subdurální—pokračování

při poranění T79.2

I62.0

místě) E14.3+, H36.0*

novorozence P02.1

za porodu) P10.4

v těhotenství O99.4

krvácení při poranění) T79.2

komplikující, porod

N92.4

(hypoxické) (lokální) P52.8

– – – komplikující porod O69.5
– – – plodu z roztrženého pupečníku P50.1
– – – po porodu, novorozence P51.9
– purpura (primární) D69.3
– recidivující, úrazové, po iniciálním krvácení

– rekta (sfinkteru) K62.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – šňůry (pupečníku)

– subunguální L60.8
– suprarenální E27.4
– – novorozence P54.4
– svalu M62.8
– těhotenské matky, s postižením plodu nebo

– tentoria (úrazové) NJ S06.8

– subkonjunktivální H11.3
– – jako poranění za porodu P15.3
– subkortikální (mozku) I61.0
– subperiostální M89.8
– subretinální H35.6
– subtentoriální (viz též Krvácení, subdurální)

– – jako poranění za porodu P10.0
– – neúrazové I62.0
– – – plodu nebo novorozence (anoxické)

– – spinální G95.1
– subependymální
– – plodu nebo novorozence P52.0
– – – s intraventrikulárním rozšířením P52.1
– – – – a intracerebrálním rozšířením P52.2
– – – – a zvětšením srdečních komor P52.2
– subhyaloideální H35.6

– – – sinus cavernosus I60.8
– – – střední
– – – – meningeální arterie I60.8
– – – – mozkové arterie I60.1
– subdiafragmatické R58
– subdurální (akutní) (úrazové) S06.5

– – – arteriae communicans posterior I60.3
– – – arterie intrakraniální I60.7
– – – – určené NJ I60.6
– – – arterie vertebrální I60.5
– – – karotického sifonu a bifurkace I60.0
– – – mnohočetných nitrolebních arterií I60.6

– – úrazové S06.6
– – určené NJ I60.8
– – v šestinedělí, po porodu, při porodu nebo

– – z, ze
– – – arteria basilaris I60.4
– – – arteria communicans anterior I60.2

– srdce (viz též Karditida) I51.8
– střevní K92.2
– – novorozence P54.3
– subarachnoidální (neúrazové) I60.9
– – plodu nebo novorozence P52.5
– – – jako poranění za porodu P10.3

– skryté NJ R58
– sleziny D73.5
– sliznice, slizniční NJ R58
– – novorozence P54.8
– spojivky H11.3
– – novorozence P54.8

– semenného váčku N50.1
– sítnice, retinálních (cév) H35.6
– – diabetické (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– sklivce (nitrooční) H43.1
– sklony ke (viz též Defekt, koagulace) D68.9
– skrota N50.1

– – novorozence P54.2
– renální N28.8
– retroperitoneální K66.1
– řasnatého tělesa H21.0
– sekundární (neúrazové) R58
– – po iniciálním krvácení při poranění T79.2

– – pubertální N92.2

– – klimakterické N92.4
– – komplikující porod – viz Krvácení,

– – poporodní – viz Krvácení, poporodní
– – postmenopauzální N95.0
– – preklimakterické nebo premenopauzální

– – prepubertální N93.8

– uretry (idiopatické) N36.8
– úst K13.7
– uteru, děložní (abnormální) N93.9
– – dysfunkční nebo funkční N93.8
– – intermenstruální (pravidelné) N92.3
– – – nepravidelné N92.1

– tyreoidální (cysty) (žlázy) E07.8
– úrazové (viz též Povaha poranění)
– – cerebelární S06.8
– – intrakraniální, nitrolební S06.8
– – recidivující nebo sekundární (po iniciálním

– urogenitální (-ho traktu) NJ R31

– – novorozence P26.0
– trachey – viz Krvácení, hemoragie, plic
– traumatické – viz Krvácení, úrazové
– tuberkulózní NJ – viz Tuberkulóza, plicní
– tunica vaginalis N50.1
– tymu E32.8

– – neúrazové – viz Krvácení, subdurální
– – plodu nebo novorozence (jako poranění

– tlustého střeva K92.2
– – novorozence P54.3
– tonzil J35.8
– tracheobronchiální R04.8

249



Krvácení, hemoragie…—pokračování Krvácení, hemoragie…—pokračování

koagulace (stavy v položkách D65–D69)
P02.1

vyvolané, placenta praevia
(viz též Komplikace, podle lokalizace

a při porodu Z35.2 a typu) T85.8

koagulace (stavy pod položkami generátorem) (stimulátorem)
D65–D68) O46.0

P02.1
nervu) (míchy) T85.8

P02.1

T85.8
P02.1

P02.0

(normálně nasedající) (viz též Abruptio T85.8
placentae)

P02.1

P02.1 implantátem) NJ T85.8

nebo novorozence P02.1

J95.0

(viz též Defekt, koagulace) D68.9

s krvácením (idiopatická) (smíšená) (primární) (purpura)
(sekundární) (vaskulitida) D89.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– v těhotenství – viz Krvácení, předporodní
– – časném O20.9
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – neodvratné – viz Krvácení, v těhotenství,

– – – – dialyzačním (renálním) T82.8
– – – – – intraperitoneálním T85.8
– – – – infuzním NJ T82.8
– – – – – spinálním (epidurálním) (subdurálním)

– – – – močovým (permanentním) T83.8
– – – kloubní protézou T84.8

– – – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – – srdce T82.8
– – – fixační, vnitřní (ortopedickou) NJ T84.8
– – – gastrointestinální (žlučovodu) (ezofagu)

– – – intrakraniální ventrikulární spojkou T85.8
– – – katétrem NJ T85.8

– vyvolané nebo spojené s
– – afibrinogenemií nebo jinou poruchou

– – – před porodem O46.0
– – – při porodu O67.0
– – pomůckou, implantátem nebo štěpem

– – – arteriálním štěpem NJ T82.8
– – – elektronickou (elektrodou) (pulzním

– – – – kosti T84.8
– – – – močového traktu T83.8

– – kapsuly (capsula interna) I61.0
– – novorozence P54.8
– – ucha H83.8
– vředu – kódujte jako Vřed, podle lokalizace,

– vulvy N90.8

– vezikální N32.8
– vikarizující N94.8
– viscerální NJ R58
– – novorozence P54.8
– vlasové části hlavy R58
– vnitřní(-ho)(-ch orgánů) NJ R58

– vas deferens N50.1
– vasa praevia O69.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P50.0
– ve třetí době (postpartum) O72.0
– vejcovodu N83.6
– ventrikulární I61.5

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – úrazem, poraněním s postižením plodu

– vaginální (abnormální) N93.9
– – novorozence P54.6
– varlete N50.1

– – – leiomyomem, uteru O46.8
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – placenta praevia O44.1
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – předčasným odloučením placenty O45.9
– – – předčasným odloučením placenty

– – předchozím, ovlivňujícím péči v těhotenství

– – způsobené
– – – afibrinogenemií, nebo jinou poruchou

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – hrozícím potratem O20.0
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

Krvácivost (rodinná) (dědičná)

Krvetvorných orgánů, onemocnění D75.9
Kryoglobulinemie(-emická) (esenciální)

– s postižením plic D89.1+, J99.8*
Kryptoftalmus(-ický), Cryptophthalmus Q11.2
– syndrom Q87.0

– – plodu nebo novorozence P52.6
– zrakového nervu (pochvy) H47.0
– zubního lůžka (po extrakci) T81.0
– žaludku, žaludečního K92.2
– – novorozence P54.3
– – vředu – viz Vřed, žaludku, s krvácením

– – – určenou NJ T85.8
– – – vaskulární NJ T82.8
– z nosu R04.0
– z tracheostomie, tracheostomického otvoru

– z ucha (neúrazové) H92.2
– zadní jámy (neúrazové) I61.8

– – – močového ústrojí NJ T83.8
– – – očním (rohovkovým štěpem) (orbitálním

– – – ortopedickou NJ T84.8
– – – pohlavního ústrojí NJ T83.8
– – – prsu T85.8
– – – srdce NJ T82.8

250



Křeče—pokračování
(infekce) (neoformans) B45.9

T41.0

– viz Eklampsie

(hrudní stěny) (kongenitální) (současná)
(infantilní) (střevní) E55.0

s .1 na čtvrtém místě

epileptiformní) R56.8

– meningocerebrální B45.1+, G02.1*
– mozková B45.1+, G05.2*
– plicní B45.0+, J99.8*
– určená NJ B45.8
Kryptorchizmus (nesestouplé varle) Q53.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Kryptokokóza, kryptokoková, cryptococcus

– diseminovaná B45.7
– generalizovaná B45.7
– kosti, kostní B45.3+, M90.2*
– kůže, kožní B45.2+, L99.8*

– reflexní R25.8
– tetanické (viz též Tetanus) A35
– uremické N19
Křečový (viz též Křeče)
– ekvivalent břišní G40.8
Křivice (aktivní) (akutní) (dospívajících)

– myoklonické (epilepsie) G40.3
– novorozence P90
– novorozenecké, benigní (familiární) G40.3
– porodnické (nefritické) (uremické)

– při neurosyfilis A52.1
– psychomotorické G40.2

– epileptické (viz též Epilepsie) G40.9
– epileptiformní, epileptoidní (viz též Záchvat,

– éterem způsobené (anestetické)
– – předávkování nebo podání nesprávné látky

– – správná látka řádně podaná R56.8
– febrilní R56.0
– generalizované R56.8
– hysterické F44.5
– jacksonské G40.1

– žvýkacích svalů (viz též Tetanus) A35
Křeče (idiopatické) R56.8
– apoplektiformní (mozková ischemie) I67.8
– dětské R56.8
– – epileptické – viz Epilepsie
– disociativní F44.5

– telegrafistů F48.8
– – organické G25.8
– topičů T67.2
– z horka T67.2
– z ponoření T75.1
– ze ztráty soli E87.1

– – organické G25.8
– střevní R10.4
– – psychogenní F45.3
– svalové (končetiny) (celkové) R25.2
– – psychogenní F45.8
– – způsobené ponořením T75.1

– – – organické G25.8
– – organické G25.8
– plavců T75.1
– pracovníků s linotypy F48.8
– – organické G25.8
– profesionální (ruky) F48.8

– – psychogenní F45.3
– končetiny (dolní) (horní) NJ R25.2
– koupajícího se T75.1
– myoklonické G25.3
– písařů F48.8
– – na stroji F48.8

Křeč(-e)(-ová) (viz též Záchvat(y)) R25.2
– břišní R10.4
– dělohy N94.8
– – menstruační (viz též Dysmenorea) N94.6
– hasiče T67.2
– kolika R10.4

– jednostranný Q53.1
– oboustranný Q53.2
Kryptosporidióza A07.2
– jako důsledek onemocnění HIV B20.8
Krystalické usazeniny ve sklivci H43.2
Krystalurie R82.9

– meningitida B45.1+, G02.1*

Kvadrantanopie, kvadrantanopsie H53.4
Kvadruplegie G82.5
– embolická (současná příhoda) I63.4

– dýchání E87.2
– – při diabetické acidóze – kódujte E10–E14

– nemoc M30.0
Kůže (viz též stav)
– vlhce lepkavá R23.1
Küttnerův tumor K11.2

Kuru A81.8
Kuřácké
– hrdlo J31.2
– patro K13.2
Kuří oko, clavus (infikovaný) L84
Kussmaulova(-o)

– – pozdní projev křivice E64.3
Kulturní asimilace obtížná Z60.3
Kulturní ztráta nebo šok Z60.3
Kummelova nemoc nebo spondylitida M48.3
Kurděje, s (viz též Skorbut) E54
– anemií D53.2

– vitamin-D-rezistentní E83.3+, M90.8*
Kufsova nemoc E75.4
Kugelbergova-Welanderova nemoc G12.1
Kuhntova-Juniova degenerace H35.3
Kulatá, oblá
– záda (s klínovitým obratlem) M40.2

– celiakální K90.0
– dospělých – viz Osteomalacie
– inaktivní E64.3
– ledvin N25.0
– následky, kterékoli E64.3
– renální N25.0

251



Kvadruplegie—pokračování

E76.2+, M49.8*

M41.9

– novorozenecká NJ P11.9
– spastická G82.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– chabá G82.3
– – kongenitální (mozková) G80.8

– – listové E53.8
– – nikotinové E52
– – pantotenové E53.8
– popálení – viz Poleptání

Kyselina(-ou)(-y)
– intoxikace E87.2
– močová v krvi (zvýšení) E79.0
– nedostatek, deficit, karence
– – amidu kyseliny nikotinové E52
– – askorbové E54

Kyjovitá ruka (kongenitální) (radiální) Q71.4
– získaná M21.5
Kyklopie, kyklop, cyclopie, cyclop Q87.0
Kyklopizmus Q87.0
Kýla – viz Hernie
Kyrleova nemoc L87.0

– pozdní následky křivice E64.3
– sekundární NJ M40.1
– syfilitická vrozená A50.5+, M49.3*
– tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– vrozená Q76.4
Kýchání (nezvládnutelné) R06.7

Kyfóza, kyfotická (získaná) M40.2
– Morquiova-Brailsfordova typu (spinální)

– po laminektomii M96.3
– po radiační therapii M96.2
– posturální (dospívajících) M40.0

– tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– vrozená Q67.5

– marazmický E42
Kyasanurská pralesní nemoc A98.2
Kyčel, kyčelní – viz stav
Kyfoskolióza (získaná) (viz též Skolióza)

– pozdní následky křivice E64.3
– srdce (nemoc) I27.1

– – kongenitální (mozková) G80.8
– trombotická (současná příhoda) I63.3
– úrazová T91.3
– – současná příhoda S14.1
Květákovité ucho M95.1
Kwashiorkor E40

– – – spastická G80.0
– kongenitální (mozková) G80.8
– – spastická G80.0
– míšní G82.4

252



Lacerace, tržné poranění—pokračování

nitrooční tkáně) S05.3

S05.2
(viz též Rozštěp, rtu) Q36.9

otevřená) T14.1

(současná komplikace) I23.4

–  viz Infarkt myokardu

podle lokalizace

krajiny) T09.3

P11.5

(difuzní) (blány) S06.2

části) (sulcus) O71.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

L

– – porodní poranění NJ O71.1
– – stará (poporodní) N85.8
– hrdla děložního
– – ne v šestinedělí, neúrazová N88.1
– – porodní poranění (současné) O71.3

– Achillovy šlachy S86.0
– centrální (perineální), komplikující porod O70.9
– cév krevních – viz Poranění, cév krevních
– dělohy S37.6
– – mimo šestinedělí, neúrazová N85.8

– krevní tlak R09.8
– vazomotorický systém I73.9
Labioglosální paralýza G12.2
Labium leporinum, zaječí pysk

Lacerace, tržné poranění (viz též Rána,

Labia, labium – viz stav
Labilní

– – – komplikující porod O70.1
– – – mimo šestinedělí S31.0
– – – stará (poporodní) N81.8
– – orgánu NJ, porodní poranění O71.5
– perinea, perineální S31.0
– – komplikující porod O70.9

– nervu – viz Poranění, nervu

– očního bulbu (bez výhřezu nebo ztráty

– – penetrující S05.6
– – s výhřezem nebo ztrátou nitrooční tkáně

– očního víčka S01.1
– oka, očních NJ S05.3
– – adnex NJ S01.1
– pánevního
– – dna S31.0

– mozečku S06.2
– mozku, mozková (kterékoli části) (kůry)

– – během porodu P10.8
– – – s krvácením P10.1
– – ložisková S06.3
– nahodilá, komplikující chirurgický výkon T81.2

– míchy (plen) (viz též Poranění, míchy, podle

– – plodu nebo novorozence (porodní poranění)

– mnohočetné T01.9
– močové trubice, porodní poranění O71.5
– močového měchýře S37.2
– – porodní poranění O71.5

– – porodní poranění P10.9
– kůry (mozkové) S06.2
– mening S06.2
– menisku (viz též Trhlina, menisku) S83.2
– – lokalizace jiné než koleno – viz Podvrtnutí,

– – staré (natržení) M23.2

– – stará (poporodní) N88.1
– – úrazová S37.6
– chordae tendineae NJ I51.1
– – následující akutní infarkt myokardu

– – souběžná s akutním infarktem myokardu

– intrakraniální NJ S06.2

– pochvy, poševní stěny (dolní části) S31.4
– – komplikující porod O70.0
– – – a svalů (perineálních) (vaginálních) O70.1
– – – horní (hluboká) (instrumentální) (střední

– – svalů, komplikující porod O70.1
– peritonea, porodní poranění O71.5
– periuretrální tkáně S37.3
– – porodní poranění O70.0
– po potratu (následná epizoda) O08.6
– – současná epizoda – viz Potrat

– – – sekundární O90.1
– – – třetího stupně komplikovaná O70.3
– – – třetího stupně nekomplikovaná O70.2
– – mužského S31.0
– – sekundární (poporodní) O90.1
– – stará (poporodní) N81.8

– – – – spojení velkých pysků O70.0
– – – – svěrač řitní O70.2
– – – – – s anální nebo rektální sliznicí O70.3
– – – – vaginální svaly O70.1
– – – – vulvu O70.0
– – – prvního stupně O70.0

– – – – pánevní dno O70.1
– – – – perineální svaly O70.1
– – – – pochvu O70.0
– – – – rektovaginální septum O70.2
– – – – – s anální nebo rektální sliznicí O70.3
– – – – řiť (svěrač) O70.2

– – – centrální O70.9
– – – druhého stupně O70.1
– – – postihující
– – – – hymen O70.0
– – – – kůži O70.0
– – – – labia O70.0

253



Lacerace, tržné poranění—pokračování Laktace, kojící—pokračování
– pochvy, poševní stěny—pokračování

(viz též Novotvar) C80.–+, G73.1*

O70.3

leptospiróza) A27.0

facioskapulohumerální atrofie G71.0

O70.3 paralýza G61.0

řiti) K60.2

O70.0
(viz též Trizomie, 21) Q90.9

neúměrně k datu (délce těhotenství) P08.1

s .3 nebo .8 na čtvrtém místě P08.0

osteochondróza M92.4

T14.6

(subglotická) (hnisavá) (vředovitá) J04.0

lokalizace

na dýchacím ústrojí) J11.1

na dýchacím ústrojí) J11.1

lagoftalmická H02.2
(viz též Laryngotracheitida) J04.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – mimo šestinedělí, neúrazová N89.8

– nespojený s novotvarem G70.8
Lambliáza, lamblióza A07.1
Lancereauův diabetes E14.6
Landauův-Kleffnerův syndrom F80.3
Landouzyova nemoc (ikterohemoragická

Landouzyova-Déjerinova dystrofie nebo

– matky (péče a/nebo vyšetření) Z39.1
– mimo šestinedělí N64.3
– porucha NJ O92.7
– přebytečná O92.6

– selhávající (kompletně) O92.3
– – částečně O92.4
Lakunární lebka Q75.8
Lalie (opakování jedné hlásky) F80.0
Lambertův-Eatonův syndrom

Laforaova nemoc G40.3
Lagophtalmus (očního víčka) (nervový),

– keratokonjunktivitida H16.2
Laktace, kojící (prs) (šestinedělí, poporodní)
– defektní O92.4
– mastitida NJ O91.2

– – komplikující porod O70.0
– – mimo šestinedělí, neúrazová N90.8
– – stará (poporodní) N90.8
– způsobující everzi hrdla děložního (stará) N86
Laennecova cirhóza K74.6
– alkoholická K70.3

– šlachy (viz též Poranění, svalu nebo šlachy)

– – Achillovy S86.0
– tentoria cerebelli S06.2
– vazů (viz též Podvrtnutí) T14.3
– vnitřního orgánu – viz Poranění, podle

– vulvy S31.4

– – porodní poranění O71.5
– svalu – viz Poranění, svalu
– širokého vazu
– – porodní poranění O71.6
– – syndrom (lacerace) N83.8
– – syndrom roztržení N83.8

– – neúrazová, ne v šestinedělí (viz též Fisura,

– spojení velkých pysků, komplikující porod

– srdce S26.8
– – s hemoperikardem S26.0
– střeva
– – komplikující potrat – kódujte O03–O07

– – – – postihující anální nebo rektální sliznici

– – mimo šestinedělí, neúrazová N89.8
– – stará (poporodní) N89.8
– řiti (sfinkteru) S31.8
– – komplikující porod O70.2
– – – s lacerací anální nebo rektální sliznice

– – stará (poporodní) N89.8
– pouzdra, kloubního – viz Podvrtnutí
– pysků stydkých, komplikující porod O70.0
– rektovaginálního septa S31.8
– – komplikující porod O71.4
– – – s perineem O70.2

– streptokoková J04.0
– stridulózní J05.0
– suchá J37.0

– původce Haemophilus influenzae J04.0
– s tracheitidou (akutní)

– – chronická J37.1
– – obstruktivní J05.0
– spastická J05.0
– – akutní J04.0

– chronická J37.0
– – s tracheitidou (chronickou) J37.1
– chřipková (viz též Chřipka, s projevy

– katarální J37.0
– obstruktivní J05.0
– při chřipce (viz též Chřipka, s, projevy

– – Ancylostoma (species) B76.0
– viscerální NJ B83.0
Laryngitida (akutní) (edematózní)

– atrofická J37.0
– difterická A36.2
– hypertrofická J37.0

– hypertrofický novorozenec (4500 g nebo více)

– ovlivňující péči o těhotnou O36.6
Larsenova-Johanssonova nemoc nebo

Larsenův syndrom Q74.8
Larva migrans
– kožní NJ B76.9

Landryho-Guillainův-Barréův syndrom nebo

Laneovo(-ův)
– ohyb (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– syndrom K90.2
Langdon Downův syndrom

Large-for-dates NJ (plod nebo dítě), veliké

254



Laryngitida—pokračování Lateroverze—pokračování

(poporodní, stará) N85.4

P03.8
A15.5

E88.8

Q87.8

syndrom nebo osteochondróza M91.1

na dýchacím ústrojí) J11.1

(Light-for-dates) P05.0

(small-for-dates) P05.1

těhotenství P05.0

A15.5

měkké tkáně, benigní

(viz též Bronchitida) J40 měkké tkáně, benigní)

měkké tkáně, benigní)

tkáně, benigní

tkáně, benigní

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– syfilitická (pozdní) A52.7+, J99.8*

Laurence-Moon(-Bardet-)-Biedlův syndrom

Leberova
– atrofie zrakového nervu (hereditární) H47.2
– vrozená amauróza H35.5
Léčba prací Z50.7
Léčebný, terapeutický – viz stav

– dělohy, děložní (cervixu) (poinfekční)

– – v těhotenství nebo při porodu O34.5
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – vrozená Q51.8
Lathyrizmus T62.2
Launois-Bensaudeova adenolipomatóza

Launoisův syndrom E22.0

Lassa horečka A96.2
Lasturové zuby K00.5
Latentní – viz stav
Lateroflexe – viz Lateroverze
Lateroverze
– cervixu – viz Lateroverze, dělohy

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– Vincentova A69.1
– způsobená zevním činitelem (chronická) J37.1
Laryngotracheobronchitida

– akutní (viz též Bronchitida, akutní) J20.9
– chronická J42

– stridulózní J38.5
– suchá J37.1
– syfilitická (pozdní) A52.7+, J99.8*
– – vrozená A50.5+, J99.8*
– – – časná A50.0+, J99.8*
– tuberkulózní A16.4

– katarální J37.1
– pachydermická J38.7
– původce Haemophilus influenzae J04.2
– spastická J38.5
– – akutní J05.0
– streptokoková J04.2

Laryngotracheitida (akutní) (infekční) J04.2
– atrofická J37.1
– difterická A36.2
– hypertrofická J37.1
– chronická J37.1
– chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

Laryngokéla (vrozená) (ventrikulární) Q31.3
Laryngomalacie (kongenitální) Q31.5
Laryngoplegie J38.0
Laryngoptóza J38.7
Laryngospazmus J38.5
Laryngostenóza J38.6

Laryngizmus (stridulus) J38.5
– difterický A36.2
– vrozený P28.8
Laryngofaryngitida (akutní) J06.0
– chronická J37.0
Laryngofissura J38.7

– – vrozená A50.5+, J99.8*
– – – časná A50.0+, J99.8*
– tuberkulózní A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– Vincentova A69.1
– způsobená vnějším činitelem (chronická) J37.0

– bizarní (M8893/0) – viz Novotvar, měkké

– celulární (M8892/0) – viz Novotvar, měkké

– dělohy (cervixu) (těla) D25.9
– – intramurální D25.1
– – submukózní D25.0
– – subserózní D25.2

Leiofibromyom (M8890/0) (viz též Leiomyom)
– dělohy (cervixu) (těla) – viz Leiomyom
Leiomyoblastom (M8891/0) – viz Novotvar,

Leiomyofibrom (M8890/0) (viz též Novotvar,

– dělohy (cervixu) (těla) D25.9
Leiomyom (M8890/0) (viz též Novotvar,

– ovlivňující péči o těhotnou O36.5
Lehký(-é)
– plod nebo novorozenec vzhledem k délce

– točení hlavy R42
Leighova nemoc G31.8
Leinerova nemoc L21.1

– – nepneumonická A48.2
– pneumonie A48.1
Legionellóza A48.1
– nepneumonická A48.2
Lehký plod vzhledem k délce těhotenství

– a malý vzhledem k délce těhotenství

Ledererova anemie D59.1
Ledvina – viz stav
Ledvina tvaru L Q63.8
Leggova(-Calvého)-Perthesova nemoc,

Legionářská
– nemoc A48.1

255



Leiomyom—pokračování Lepra—pokračování

tkáně, benigní

tkáně, benigní

– viz Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování (nervová) (nodulární) A30.5

měkké tkáně, maligní)

tkáně, maligní

tkáně, maligní

(hemoragická) (nehnisavá)
(viz též Meningitida) G03.9

(viz též Leishmanióza, kožní) B55.1

icterohaemorrhagiae A27.0

M81.6

B97.3

nepříznivý, vysoké nadmořské výšky) T70.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– epiteloidní (M8891/0) – viz Novotvar, měkké

– vaskulární (M8894/0) – viz Novotvar, měkké

Leiomyomatóza (intravaskulární) (M8890/1)

Leiomyosarkom (M8890/3) (viz též Novotvar,

– makuloanestetická A30.9
– nervová A30.9
– nodulární A30.5
– očního víčka A30.–+, H03.1*
– rohovky A30.–+, H19.2*
– s poruchami citlivosti A30.9

– dimorfní (infitrovaná) (nervová) A30.3

– hraniční (infiltrovaná) (nervová) A30.3
– – lepromatózní A30.4
– – tuberkuloidní A30.2
– I A30.0
– indeterminovaná (makulární) (nervová) A30.0
– lepromatózní (difuzní) (infiltrovaná) (makulární)

– LL A30.5
– makulární A30.9

– – závislost F18.2
Lepothrix A48.8
Lepra A30.9
– BB A30.3
– BL A30.4
– BT A30.2

Leontiáza
– kosti M85.2
– syfilitická (pozdní) A52.7
– – vrozená A50.5
Lepidlo
– vdechování (lepidlo na letecké modely) F18.1

Lentigo (vrozené) L81.4
– maligní (M8742/2) (viz též Melanom, in situ) 
– – melanom (M8742/3) – viz Melanom
Lentikónus (přední) (zadní) (vrozený) Q12.8
Lentikulární degenerace, progresivní E83.0
Lentivirus, jako příčina nemoci zařazené jinde

– viscerální B55.0
Leishmanoid, dermální

– post-kala-azar B55.0
Lennertův lymfom  C84.4
Lennox-Gastautův syndrom G40.4
Lentiglobus (zadní) (vrozený) Q12.8

– – očního víčka B55.1+, H03.0*
– mukokutánní (americká) (Nový svět) B55.2
– nazofaryngeální B55.2
– nazo-orální B55.2
– očního víčka B55.1+, H03.0*
– starého světa B55.1

– brazilská B55.2
– dermální (viz též Leishmanióza, kožní) B55.1
– – post-kala-azar B55.0
– difuzní kožní B55.1
– infantilní, dětská B55.0
– kožní (kterýkoliv typ) B55.1

– epiteloidní (M8891/3) – viz Novotvar, měkké

– myxoidní (M8896/3) – viz Novotvar, měkké

Leishmanióza B55.9
– americká (mukokutánní, slizničněkožní) B55.2
– – kožní B55.1
– asijské pouště B55.1

Lettererova-Siweova nemoc  C96.0
Leuc(-o) – viz Leuk(-o)

Letargický, apatický – viz stav
Letargie, apatie R53
Letců
– nemoc nebo nevolnost (viz též Účinek,

– ucho, („ucho letců”, „ucho aviatiků”) T70.0
Letně-podzimní malárie (horečka) B50.9

Leriho-Weillův syndrom Q77.8
Lericheův syndrom I74.0
Lermoyezův syndrom H81.3
Leserova-Trélatova nemoc L82
Leschův-Nyhanův syndrom E79.1
Lesklá kůže L90.8

– canicola A27.8
– icterohemorrhagica A27.0
– pomona A27.8
– původce Leptospira interrogans serovar

Lequesneova osteoporóza (lokalizovaná)

Leriho pleonosteóza Q78.8

Leptomeningitida (ohraničená) (chronická)

– tuberkulózní A17.0+, G01*
Leptomeningopatie NJ G96.1
Leptospirochetová – viz stav
Leptospirová – viz stav
Leptospiróza, leptospirosis A27.9

– smíšená A30.3
– TT A30.1
– tuberkuloidní (major) (minor) A30.1
– určeného typu NJ A30.8
Leprechaunizmus E34.8
Leptocytóza, hereditární D56.9

256



Leukemie—pokračování

WHO klasifikaci z roku 2001. Ta je uvedena
v příloze Tabelární části MKN-10
a v MKN-O-3 ČV.

typu) NJ  C95.0

C92.1

C93.1

(monocytoidní/monocytická) C93.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Leukemie C95.9
– myeloblastická (akutní)  C92.0
– – (s vyzráváním) C92.0
– – 1/ETO C92.0
– – M0 C92.0
– – M1 C92.0
– – M2 C92.0

– lymfosarkomatózní  C91.9
– mastocytická C94.3
– megakaryoblastická (akutní) C94.2
– megakaryocytická (akutní) C94.2
– monoblastická (akutní)

– monocytická, monocytoidní  C93.9

– lymfoidní NJ C91.9
– – akutní  C91.0
– – aleukemická  C91.9
– – blastická  C91.0
– – chronická  C91.1
– lymfoplazmocytická C91.1

– lymfoblastická, akutní (ALL) C91.0
– lymfocytická  C91.9
– – akutní  C91.0
– – aleukemická  C91.9
– – chronická C91.1
– lymfogenní  – viz Leukemie, lymfoidní

– chronická NJ  C95.1
– juvenilní C93.3
– lymfatická  C91.9
– – akutní  C91.0
– – aleukemická  C91.9
– – chronická  C91.1

– – akutní  C92.0
– – aleukemická  C92.9
– – blastická  C92.0
– – chronická  C92.1
– hairy cell („vlasatá”)  C91.4
– histiocytická  C93.9

– – granulocytická  C92.0
– blastocelulární  C95.0
– eozinofilní  C92.7
– – chronická (hypereozinofilní syndrom) D47.5
– erytroidní, akutní C94.0
– granulocytická C92.9

– B-buněk
– – lymfocytická, chronická C91.1
– – prolymfocytická C91.3
– bifenotypická, akutní C95.0
– bilineální, akutní C95.0
– blastická  C95.0

Pozn.: Následující výčet neodpovídá plně nové

– adultní T - buňky C91.5
– akutní (bilineální) (bifenotypická) (smíšeného

– aleukemická NJ  C95.9
– bazofilní  C92.7
– – akutní C94.7

– – – s
– – – – 11q23 - abnormalitou C92.6
– – – – dysplázií, mnohočetnou C92.8
– – aleukemická  C92.9
– – chronická (BCR/ABL - pozitivní [CML]) C92.1
– – – atypická, BCR/ABL - negativní C92.2

– – – s blastovou krizí C92.1
– – t(9;22)(q34;q11) C92.1
– myeloidní C92.9
– – akutní C92.0
– – – M6 (a) (b)  C94.0
– – – M7 C94.2

– – chronická  C92.1
– myelogenní  C92.9
– – akutní  C92.0
– – aleukemická  C92.9
– – chronická  C92.1
– – – Filadelfský chromozom (Ph1) pozitivní

– – M5b C93.0
– – minimální diference C92.0
– – NJ C92.0
– – s t(8;21) C92.0
– myelocytická  C92.9
– – akutní  C92.0

– – M3 C92.4
– – – s t(15;17) a varianty C92.4
– – M4 C92.5
– – M4 Eo s inv(16) nebo t(16;16) C92.5
– – M5 C93.0
– – M5a C93.0

– – akutní  C93.0
– – aleukemická  C93.9
– – chronická  C93.1

– – T-buněk typ C91.6

– plazmocytická C90.1
– prolymfocytická (B-buněk - typ) C91.3
– – akutní (PML) C92.4
– – T-buněk-typ C91.6
– promyelocytická C92.4
– – akutní (PML) C92.4

– – akutní C95.0
– – chronická C95.1
– – nespecifikovaného typu buněk C95.9
– neutrofilní, chronická D47.1
– NK-buněk, agresivní C94.7
– plazmocelulární  C90.1

– – NJ (bez a FAB klasifikace) C92.0
– myelomonocytická C92.5
– – akutní  C92.5
– – chronická (CMML-1) (CMML-2) (s eozinofilií)

– Naegeliho typu monocytická  C93.1
– nediferencovaná  C95.0

– – Naegeliho typu  C93.1

257



Leukemie—pokračování Leukoplakie—pokračování

(chronická) (lymfomatoidní) (doutnající)
C91.5

s revmatoidní artritidou) C91.7

(monocytární) (myelocytární) D72.8

buněk) (metachromatická) (progresivní)
(sudanofilní) (Krabbeho) E75.2

K13.2

G93.4

chování

s úrazem, původce traumatická okluze K06.2

Leukodermie NJ L81.5
– syfilitická A51.3+, L99.8*
– – pozdní A52.7+, L99.8*
Leukodystrofie (mozková) (globoidních

Leukoedém (leukedém), ústního epitelu

Leukoencefalitida (poinfekční) G04.8

– – velkých granulárních lymfocytů (asociovaná

– z kmenových buněk  C95.0
– – nejasného typu C95.0
– z vlasatých buněk C91.4
Leukemoidní reakce (lymfocytární)

Leukocytóza D72.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– trombocytická  C94.2
– typ T-buněk
– – dospělých (HTLV-1-asociovaná) (akutní)

– – prolymfocytická C91.6

Leydigových (z) Leydigových buněk
– karcinom (M8650/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

Levator ani syndrom K59.4
Levokardie (izolovaná) Q24.1
Levotranspozice Q20.5
Levulozurie – viz Fruktozurie
Levurid L30.2
Leyden-Moebiova dystrofie G71.0

– vlasatá (ústní sliznice) (jazyka) K13.3
– vulvy N90.4
Leukorea N89.8
– původce Trichomonas (vaginalis) A59.0
– trichomonální A59.0
Leukosarkom  C85.9

– penisu, pyje (infekční) N48.0
– pochvy N89.4
– řiti K62.8
– syfilitická (pozdní) A52.7
– úst K13.2
– ústního epitelu, zahrnující jazyk (sliznici) K13.2

– hlasivky J38.3
– hrtanu J38.7
– jazyka K13.2

– jícnu K22.8
– konečníku K62.8
– ledviny (pánvičky) N28.8
– močové trubice (poinfekční) N36.8
– močového měchýře (poinfekční) N32.8
– močovodu (poinfekční) N28.8
– pánvičky (ledvinné) N28.8

Leukopenický – viz stav
Leukopenie (maligní) D70
Leukoplakie
– bukální K13.2
– cervixu (dělohy) N88.0
– dělohy N85.8

Leukomalacie, mozková, novorozence P91.2
Leukomelanopatie, hereditární D72.0
Leukonychie (punctata) (striata) L60.8
– vrozená Q84.4
Leukopatie nehtů L60.8
– vrozená Q84.4

Leukokeratóza, leukokeratosis
– hlasivky J38.3
– nicotina palati (kuřácké patro) K13.2
Leukokrauróza vulvy N90.4
Leukom (rohovky) H17.8
– adherující H17.0

– metachromatická E75.2
– multifokální (progresivní) A81.2
– postimunizační a povakcinační G04.0
– van Bogaertova (sklerózující) A81.1
– způsobená výpary heroinu G92
Leukoerytroblastóza D64.8

– akutní (subakutní) hemoragická G36.1
– – postimunizační nebo povakcinační G04.0
– subakutní sklerózující A81.1
– van Bogaertova (sklerózující) A81.1
Leukoencefalopatie (viz též Encefalopatie)

– cévní progresivní I67.3

– anorektální K62.9
– aortální (chlopně) I35.9
– bazálního ganglia G25.9
– bezzubého (alveolárního) hřebene, spojená

– biomechanická M99.9
– – určená NJ M99.8

– – – muže D40.1
– – – ženy D39.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Léze (neúrazová)
– alveolárního výběžku K08.9
– angiocentrická imunoproliferativní  C86.0

– – maligní (M8650/3)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže C62.9
– – – – ženy C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neurčené lokalizace

– nádor (M8650/1)
– – benigní, nezhoubný (M8650/0)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže D29.2
– – – – ženy D27
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

258



Léze—pokračování Léze—pokračování

(transverzální) (viz též Poranění, míchy,
podle oblasti) T09.3

N00–N07 s .1 na čtvrtém místě
lokalizace

s .0 na čtvrtém místě

K05.5

I25.9

– cystická – viz Cysta
– dásně, spojená s úrazem K06.2
– degenerativní – viz Degenerace
– dělohy N85.9
– dutiny ústní K13.7
– dvanáctníku, duodena K31.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– bradavicovitá – viz Verruca
– brachiálního plexu G54.0
– carate – viz Pinta, s lézí
– cerebrální – viz Léze, mozku
– cerebrovaskulární I67.9

– očního víčka H02.9
– orgánu nebo lokalizace NJ – viz Nemoc, podle

– osteolytická M89.5
– peptická NJ K27.9
– periodontální, původce traumatická okluze

– pigmentová (kůže) L81.9

– myokardiální, sekundární I24.8
– nealopatická – viz Léze, biomechanická
– nervového systému, vrozená Q07.9
– nervu (viz též Porucha, nervu) G58.9
– nosu (vnitřní) J34.8
– obstruktivní – viz Obstrukce

– – pleteně G54.1

– míchy G95.9
– – úrazová (kompletní) (nekompletní)

– – vrozená Q06.9
– mitrální revmatického původu I05.9
– motorické oblasti kůry NJ G93.8 
– – vrozená Q04.9
– mozku G93.9
– – cévní I67.9
– – – degenerativní I67.9

– krčního (nervového) kořene NJ G54.2
– kůže L98.9
– – hnisavá L08.0
– ledviny (viz též Nemoc, renální) N28.9
– lumbosakrální(-ho)
– – kořene (nervu) NJ G54.4

– keratotická – viz Keratóza
– kloubu M25.9
– – sakroiliakálního (stará) M53.3
– koronární arterie (viz též Ischemie, srdce)

– kosti M89.9
– koutku očního H02.9

– intrakraniální (nitrolební) expansivní NJ R90.0
– ischiadického (sedacího) nervu G57.0
– jater K76.9
– kalcifikovaná – viz Kalcifikace
– kardie K22.9
– kaudy equiny G83.4

– chlopenní – viz Endokarditida
– chordae tympani G51.8
– ilea K63.9
– ileocekální K63.9
– intracerebrální – viz Léze, mozku
– intrachiazmatická (optická) H47.4

– – – nižší stupeň (LSIL) N87.0
– hrtanového nervu (recurrentu) G52.2
– hrudního kořene (nervového) NJ G54.3
– hyperkeratotická (viz též Hyperkeratóza) L85.9
– hypotalamická E23.7
– chiazmatu (optického) H47.4

– – ložisková nebo segmentální – kódujte

– – minimání změna – kódujte N00–N07

– hltanu J39.2
– hrdla děložního
– – intraepitelová, skvamózní (buněk)
– – – vyšší stupeň (HSIL) (M8077/2) D06.9

– esovitého tračníku K63.9
– fossae tonsillaris J35.9
– ganglia Gasseri G50.8
– gastroduodenální K31.9
– gastrointestinální K63.9
– glomerulární

– – chlopenní – viz Endokarditida
– – vrozená Q24.9

– slinné žlázy K11.9
– – benigní lymfoepitelový K11.8
– sluchového nervu H93.3
– spojivky H11.9
– srdce (organická) – viz Nemoc, srdce
– srdeční (viz též Nemoc, srdce)

– seknutí šavle (podoba) L94.1
– sekundární – viz Syfilis, sekundární
– sítnice, sítnicová H35.9
– – cévní H35.0
– slepého střeva K63.9
– sleziny D73.8

– radiem NJ T66
– ramene M75.9
– – určená NJ M75.8
– rektosigmoideální K63.9
– rtu K13.0
– sakroiliakální (kloubu) (stará) M53.3

– primární A51.0
– – carate A67.0
– – frambézie A66.0
– – pinta A67.0
– – syfilis A51.0
– pyloru K31.9

– pinta – viz Pinta, s lézí
– plic (okrouhlá) (penízkovitá) R91
– plicní, pulmonální J98.4
– – chlopně I37.9
– polypoidní – viz Polyp
– prechiazmatická (optická) H47.4

259



Léze—pokračování Lidská(-é,-ý)—pokračování
– imunodeficience virus—pokračování
– – projevující se—pokračování
– – – infekcí—pokračování

a typu) T14.9

B20.6

B20.6
P02.6

(infekce) B24 jinde B22.7

O98.7

carinii B20.6

jiroveci B20.6

(přetrvávající) B23.1

(přetrvávající) B23.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– střeva K63.9
– syfilitická – viz Syfilis
– terciární – viz Syfilis, terciární

– – kontakt Z20.6
– – konzilium Z71.7
– – laboratorní průkaz R75
– – projevující se
– – – bakteriální infekcí NJ B20.1
– – – Burkittovým lymfomem B21.1

Lidská(-é,-ý)
– imunodeficience virus (HIV) onemocnění

– – asymptomatické stadium Z21
– – demence B22.0+, F02.4*
– – expozice Z20.6
– – komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

– – bílé skvrny K02.0
– žaludku, žaludeční K31.9
– žlučovodu (viz též Nemoc, žlučovodu) K83.9
Lhář, patologický F60.2
Lhavost, problém dítěte F91.8
Libman-Sacksova nemoc M32.1+, I39.8*

– vedlejší dutiny nosní J34.8
– vrozená – viz Anomálie, podle lokalizace
– X–paprsky (radiace) NJ T66
– zánětlivá – viz Zánět
– zářením NJ T66
– zubu(-ů) K08.9

– ústní sliznice K13.7
– vaskulární, cévní I99
– – postihující centrální nervovou soustavu I67.9
– – pupečníku, komplikující porod O69.5
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – sítnice, sítnicová H35.0

– tračníku K63.9
– trojcípé (chlopně) revmatického původu I07.9
– – nerevmatická I36.9
– ulcerovaná nebo ulcerující – viz Vřed
– úrazová NJ (viz též Poranění podle lokalizace

– úst K13.7

– – – non-Hodgkinovým lymfomem NJ B21.2
– – – papovavirovou infekcí B20.3
– – – parazitární nemocí NJ B20.9
– – – – určenou NJ B20.8
– – – pneumonií intersticiální lymfoidní B22.1
– – – pneumonií způsobenou Pneumocystis

– – – mnohočetnými infekcemi B20.7
– – – mnohočetnými onemocněními zařazenými

– – – mnohočetnými zhoubnými novotvary B21.7
– – – mykobakteriální infekcí B20.0
– – – mykózou NJ B20.5
– – – neprospíváním (chátráním) B22.2

– – – lymfadenopatií
– – – – generalizovanou (přetrvávající) B23.1
– – – lymfoidní intersticiální pneumonií B22.1
– – – lymfomem (maligním) B21.2
– – – – Burkittovým B21.1
– – – – non-Hodgkinovým NJ B21.2

– – – – virovou NJ B20.3
– – – infekční nemocí NJ B20.9
– – – – určenou NJ B20.8
– – – kandidózou B20.4
– – – Kaposiho sarkomem B21.0
– – – kryptosporidiázou B20.8

– – – – papovavirem B20.3
– – – – parazitární NJ B20.8
– – – – Pneumocystis carinii (pneumoniae)

– – – – Pneumocystis jiroveci (pneumoniae)

– – – – tuberkulózní B20.0
– – – – určenou NJ B20.8

– – – – herpesvirovou B20.3
– – – – houbou NJ B20.5
– – – – kandidovou B20.4
– – – – mnohočetnou B20.7
– – – – mykobakteriální B20.0
– – – – mykotickou NJ B20.5

– – – – mnohočetným B21.7

– – – tuberkulózou B20.0
– – – určeným stavem NJ B23.8
– – – virovou infekcí NJ B20.3
– – – zhoubným novotvarem B21.9
– – – – krvetvorné tkáně NJ B21.3
– – – – lymfatické tkáně NJ B21.3

– – – pneumonií způsobenou Pneumocystis

– – – sarkomem NJ B21.9
– – – – Kaposiho B21.0
– – – syndromem akutní infekce HIV B23.0
– – – syndromem chátrání B22.2
– – – toxoplazmózou B20.8

– – – chronickou lymfadenopatií generalizovanou

– – – imunologickou abnormalitou NJ B23.2
– – – infekcí B20.9
– – – – bakteriální NJ B20.1
– – – – Cryptosporidiem B20.8
– – – – cytomegalovirovou B20.2

– – – cytomegalovirovou infekcí B20.2
– – – demencí B22.0+, F02.4*
– – – encefalopatií B22.0
– – – generalizovanou lymfadenopatií

– – – hematologickou abnormalitou NJ B23.2
– – – herpesvirovými infekcemi B20.3

260



Lidská(-é,-ý)—pokračování
– imunodeficience virus—pokračování
– – projevující se—pokračování – viz Degenerace, kombinovaná
– – – zhoubným novotvarem—pokračování

B33.3

syndrom E72.0

benigní

E75.4

– – přenašeč Z22.6
– – při myelopatii G04.1
Lien migrans D73.8
Ligamentum, vaz – viz stav
Lightwood-Albrightův syndrom N25.8

– – projevující se
– – – bronchitidou J20.8
– – – bronchoilitidou J21.1
– – – encefalitidou A85.8+, G05.1*
– – – pneumonií J12.3
– T lymfotropní virus typu 1 (HTLV-1), infekce

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – – určeným NJ B21.8
– kousnutí (otevřená rána) – viz Rána, otevřená
– – neporušený povrch kůže – viz Kontuze
– metapneumovirus B97.8

Lichenoidní tuberkulóza (primární) A18.4
Lichtheimova nemoc nebo syndrom

Lindauova (-von Hippelova) nemoc Q85.8
Linea corneae senilis H18.4

Lipoblastom (M8881/0) – viz Lipom
Lipoblastomatóza (M8881/0) – viz Lipom
Lipodermatoskleroza I83.1
– vředová I83.2
Lipodystrofie E88.1
– střevní K90.8

– cerebrozidová E75.2
– glykolipidová E75.2
– cholesterolová (mozková) E75.5
– mozková (dětská) (juvenilní) (pozdní) E75.4
– sulfatidová E75.2
Lipoadenom (M8324/0) – viz Novotvar,

– Stahliho (rohovka) H18.0
Linitis (gastrica) plastica (M8142/3) C16.9
Lipedém – viz Edém
Lipemie (viz též Hyperlipidemie) E78.5
Lipidóza E75.6
– cerebroretinální E75.4

Linguatulosis B88.8
Lingvální – viz stav
Linie
– Beauova L60.4
– Harrisova M89.1
– Hudsonova (rohovka) H18.0

Lingua
– geographica K14.1
– nigra (villosa) K14.3
– plicata K14.5
– tylosis K13.2
Lingua plicata K14.5

– scrofulosus (primární) (tuberkulózní) A18.4
– simplex (chronicus) (circumscriptus) L28.0
– striatus L44.2

– ruber
– – moniliformis L44.3
– – planus L43.9
– sclerosus (et atrophicus) L90.0
– – penisu N48.0
– – vulvy N90.4

– – hypertrofický L43.0
– – moniliformis L44.3
– – subakutní (aktivní) L43.3
– – tropicus L43.3
– – určený NJ L43.8
– – Wilsonův L43.9

– – získaný L85.8
– planopilaris L66.1
– planus (chronicus) L43.9
– – annularis L43.8
– – bulózní L43.1
– – folikulární L66.1

– atrophicus L90.0
– – penisu N48.0
– – vulvy N90.4
– myxedematosus L98.5
– nitidus L44.1
– pilaris Q82.8

Lignacův(-de Toniho-Fanconiho-Debrého)

Lichen L28.0
– albus L90.0
– – penisu N48.0
– – vulvy N90.4
– amyloidóza E85.4+, L99.0*

– – jako příčina nemoci zařazené jinde B97.3

– – končetin (kůže) (podkožní) D17.2
– – krku (kůže) (podkožní) D17.0
– – kůže NJ D17.3

– fetální (M8881/0) D17.9
– – tukových buněk (8880/0) D17.9
– infiltrující (M8856/0) D17.9
– intramuskulární (M8856/0) D17.9
– klasifikace podle lokalizace
– – hlavy (kůže) (podkožní) D17.0

Lipoidní (viz též stav)
– histiocytóza (esenciální) E75.2
– nefróza (viz též Nefróza) N04.–
– proteinóza Urbachova E78.8
Lipoidóza (viz též Lipidóza) E75.6
Lipom (M8850/0) D17.9

Lipofibrom (M8851/0) – viz Lipom
Lipofuscinóza neuronální (s ceroidózou)

Lipogranulom, sklerózující L92.8
Lipogranulomatóza E78.8
Lipochondrodystrofie E76.0
Lipoidemie (viz též Hyperlipidemie) E78.5

– urticatus L28.2
– vrozený Q82.8
Lichenifikace L28.0

261



Lipom—pokračování
– klasifikace podle lokalizace—pokračování

R23.1

– viz Adenomatóza, endokrinní

lokalizace)

měkké tkáně, maligní

měkké tkáně, maligní) (osteopsathyrosis) Q78.0

M83.8

E23.0

o těhotnou O35.8

E72.0

– – nitrohrudní D17.4
– – obličeje (kůže) (podkožní) D17.0
– – peritonea D17.7
– – podkožní NJ D17.3
– – provazce semenného D17.6
– – retroperitonea D17.7

– – – nitrohrudní D17.4
– – – peritonea D17.7
– – – provazce semenného D17.6
– – – retroperitonea D17.7
– – neurčené lokalizace D17.9
– – nitrobřišní D17.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – měkké tkáně NJ D17.3
– – – nitrobřišní D17.5

– ledviny, fetální Q63.1
– sleziny Q89.0
Lobulus, lalůček, laločnatý – viz stav
Loděnicová nemoc nebo oko B30.0+, H19.2*
Löfflerova(-ův)
– endokarditida I42.3

Lobomykóza B48.0
Loboova nemoc B48.0
Lobotomie syndrom F07.0
Lobsteinův(-Ekmanův) syndrom Q78.0
Lobulace (vrozená) (viz též Anomálie, podle

– jater, abnormální Q44.7

Livedo (annularis) (racemosa) (reticularis)

Lloydův syndrom (M8360/1)

Loa loa, loaiasis, loasis, loaóza B74.3
– očního víčka B74.3+, H03.0*
– s napadením spojivky B74.3+, H13.0*
Lobární, lalokový – viz stav

– vrozená (diseminovaná) P37.2
Lithemie E79.0
Lithurie R82.9

Litiáza – viz Kámen
Litopedion P95
Littleova nemoc G80.9
Littreitis (viz též Uretritida) N34.2
Littréova
– hernie – viz Hernie, břišní
– žláza – viz stav

– fetální P37.2
– kožní A32.0
– novorozenecká (diseminovaná) P37.2
– okuloglandulární A32.8
– podezření z poškození plodu ovlivňující péči

– určená NJ A32.8

Liposynovitida prepatelární E88.8
Lipurie R82.0
– při schistozomóze (bilharzióze) B65.0
Lissauerova paralýza A52.1
Lissencephalia Q04.3
Listerióza, listerellóza A32.9

– dobře diferencovaného typu (M8851/3)
– embryonální (M8852/3)
– kulatobuněčný (M8853/3)
– myxoidní (M8852/3)
– pleomorfní (M8854/3)
– smíšeného typu (M8855/3)

– hyper-pre-beta lipoprotenemie E78.1
– nestálá lipoproteinemie E78.2
– zřejmá betalipoproteinemie E78.2
Liposarkom (M8850/3) (viz též Novotvar,

– dediferencovaný (M8858/3)
– diferencovaný (M8851/3)

– fetální (M8881/0) – viz Lipom
– Launois-Bensaudova E88.8
Lipomyom (M8860/0) – viz Lipom
Lipomyxom (M8852/0) – viz Lipom
Lipomyxosarkom (M8852/3) – viz Novotvar,

Lipoproteinemie E78.5

– – trupu (kůže) (podkožní) D17.1
– – určené lokalizace NJ D17.7
– pleomorfní (M8854/0) D17.9
– vřetenobuněčný (M8857/0) D17.9
Lipomatóza E88.2
– bolestivá (Dercum) E88.2

Louping ill (encefalitida) A84.8
Loweho syndrom (s Fanconiho syndromem)

– pozdní následky křivice E64.3
– rachitická (pozdní následky) E64.3
– tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– vrozená Q76.4
– získaná M40.4
Louisův-Barové syndrom G11.3

– kongenitálně Q84.6
Lopatovité řezáky K00.2
Lorainův(-Leviho) syndrom krátké postavy

Lordóza M40.5
– pooperační M96.4
– posturální M40.4

– – kongenitální Q84.6
– vlasů L67.8
Lone Star horečka A77.0
Looserův-Milkmanův(-Debrayův) syndrom

Lopatkovitá ruka (kongenitální) Q68.1
Lopatkový nehet L60.8

– pneumonie nebo syndrom J82
Lokální, lokalizovaný – viz stav
Loket – viz stav
Lomivost, fragilita
– kostí (s modrými sklérami) (hereditární)

– nehtů L60.3

262



T71

intraepitelová, skvamózní (buněk), nižší (viz též Parakokcidioidomykóza) B41.9
stupeň

M51.1+, G55.1*

M51.2

nesprávné látky T50.9

a chemikálií

systémový

novorozence P00.8

N16.4*

(nespecifická) (subakutní) I88.0

látky T46.5

systémový

uzliny) A18.2

LSIL (LGSIL) - viz Léze, hrdla děložního,

Ludwigova angína nebo nemoc K12.2
Lues (venerea), luetická – viz Syfilis
Lumbago, lumbalgie M54.5
– s ischiasem M54.4
– – způsobené poruchou meziobratlové ploténky

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Lownův-Ganongův-Levineův syndrom I45.6
Ložním prádlem (za)dušení nebo (za)škrcení

LSD reakce (akutní) F16.0

Lymfadenitida I88.9
– akutní L04.9
– – axily L04.2
– – boku L04.3
– – hlavy L04.0
– – končetiny

– způsobený léčivy
– – předávkováním nebo podáním (užitím)

– – – určenou látkou – viz Tabulka léků

– – správnou látkou řádně podanou L51.2
Lykantropie F22.8
Lymeská nemoc A69.2

– – vrozená Q12.1
– – – syfilitická A50.3+, H28.8*
– očního bulbu (neúrazová) H44.8
– – porodní poranění P15.3
– slzné žlázy H04.1
Lyellův syndrom L51.2

– – očního víčka A18.4+, H03.1*
– vulgaris A18.4
– – očního víčka A18.4+, H03.1*

Lupy L21.0
Luteinom (M8610/0) D27
Lutembacherova nemoc nebo syndrom Q21.1
Luteom (M8610/0) D27
Lutzova(-Splendore-de Almeidova) nemoc

Luxace (viz též Dislokace)
– čočky (stará) (částečná) (spontánní) H27.1

– ne tuberkulózní, ne diseminovaný L93.0
– nefritida (chronická) M32.1+, N08.5*
– panikulitida L93.2
– pernio (Besnier) D86.3
– systémový – viz Lupus, erythematodes,

– tuberkulózní A18.4

– – – vyvolaný léčivem M32.0
– – určený NJ L93.2
– exedens A18.4
– hydralazinový
– – předávkování nebo podání (užití) nesprávné

– – správnou látkou řádně podanou M32.0

– – systémový M32.9
– – – matky, s postižením plodu nebo

– – – přítomnost inhibitoru D68.6
– – – s postižením plic M32.1+, J99.1*
– – – s tubulointersticiální nemocí ledvin M32.1+,

– – – určený NJ M32.8

– diskoidní (lokální) L93.0
– erythematodes (discoidní) (lokální) L93.0
– – diseminovaný – viz Lupus, erythematodes,

– – očního víčka H01.1
– – profundus L93.2
– – subakutní kožní L93.1

– kyčel M24.8
– – u novorozence R29.4
– – včetně iliotibiálního pruhu M76.3
– prst M65.3
Lupoid (miliární) Boeckův D86.3
Lupus, lupoidní

– způsobené dislokací, meziobratlové ploténky

– – s ischiasem M51.1+, G55.1*
Lumbalizace, páteře, vrozená Q76.4
Lupavý(-á)(-é), praskající
– koleno M23.8
– – včetně iliotibiálního pruhu M76.3

– subakutní neurčené lokalizace L04.9
– syfilitická (časná) (sekundární) A51.4
– – pozdní A52.7+, I98.8*
– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, lymfatické

– – – hnisavá O91.1
– – těhotenská (nehnisavá) O91.2
– – – hnisavá O91.1
– při měkkém vředu (vrozená) A57
– regionální, nebakteriální I88.8
– septická (viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9

– infekční (viz též Lymfadenitida akutní) L04.9
– mezenterická (akutní) (chronická)

– – původce Salmonella typhi A01.0
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– prsu
– – puerperální, po porodu (nehnisavá) O91.2

– – určené lokalizace NJ L04.8
– gonoroická, kapavková A54.8
– hnisavá (viz též Lymfadenitida, akutní) L04.9
– chronická I88.1
– – mezenterická I88.0
– – nespecifická, určené lokalizace NJ I88.1

– – – dolní L04.3
– – – horní L04.2
– – krku L04.0
– – obličeje L04.0
– – ramena L04.2
– – trupu L04.1

263



Lymfadenitida—pokračování Lymfangitida—pokračování

P37.1

G05.1*

G02.0*

tkáně, maligní

maligní
tkáně, maligní

– viz Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování A55

měkké tkáně, maligní
D86.1

hydatidosa O08.8

C82.1

nerozštěpených buněk) (nediferencovaný) 
C83.7

uzliny) A18.2

– – chlamydiovým lymfogranulomem A55
– – Wuchereria bancrofti B74.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– venerická (chlamydiová) A55 – způsobená (původce)

Lymfektázie I89.0
Lymfoblastický – viz stav
Lymfoblastom (difuzní)  C85.9
Lymfocytární
– chorioencefalitida (akutní) (sérózní) A87.2+,

– choriomeningitida (akutní) (sérózní) A87.2+,

– hereditární, dědičný Q82.0
– chirurgický (po výkonu) NJ I97.8
– – postmastektomický (syndrom) I97.2
– postmastektomický I97.2
– praecox I89.0
– sekundární I89.0

– – Brugia (malayi) B74.1
– – – timori B74.2
– – Wuchereria bancrofti B74.0
Lymfatická žláza nebo uzlina – viz stav
Lymfatické (cévy) – viz stav
Lymfedém (viz též Elefantiáza) I89.0

– – těhotenská O91.2
– při měkkém vředu A57
– puerperální, poporodní, porodní O86.8
– s abscesem – viz Absces, podle lokalizace
– s flegmonou – viz Flegmona, podle lokalizace
– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, lymfatické

– penisu, pyje
– – akutní N48.2
– – gonokoková (akutní) (chronická) A54.0
– prsu
– – puerperální, po porodu (nehnisavá) O91.2
– – – hnisavá O91.1

– gangrenózní I89.1
– chronická (kterékoliv lokalizace) I89.1
– následující po
– – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – potratu (následná epizoda) O08.8
– – – současná epizoda – viz Potrat

– maligní (M9170/3) – viz Novotvar, měkké

Lymfangiomyom (M9174/0) D18.1
Lymfangiomyomatóza (M9174/1)

Lymfangiosarkom (M9170/3) – viz Novotvar,

Lymfangitida I89.1
– akutní nebo subakutní – viz Flegmona

Lymfangioendoteliom (M9170/0) D18.1
– maligní (M9170/3) – viz Novotvar, měkké

Lymfangiom (M9170/0) D18.1
– cystický (M9173/0) D18.1
– kapilární (M9171/0) D18.1
– kavernózní (M9172/0) D18.1

– způsobená toxoplazmózou (získanou) B58.8
– – vrozenou (akutní) (subakutní) (chronickou)

Lymfangiektázie I89.0
– poinfekční I89.0
– skrota I89.0
– spojivky H11.8

Lymfadenoidní struma E06.3
Lymfadenopatie (generalizovaná) R59.1
– angioimunoblastická (s dysproteinemii) C86.5
– jako následek HIV onemocnění B23.1
– lokalizovaná R59.0
– syfilitická (časná) (sekundární) A51.4

– způsobená (agens, původce)
– – Brugia (malayi) B74.1
– – – timori B74.2
– – difterickým toxinem A36.8

– – malé rozštěpené a velké buňky, folikulární 

– Burkittův (atypický)(-like)(difuzní, z malých

– – jako následek onemocnění HIV B21.1
– centroblasticko-centrocytický (difuzní)  C83.9
– – folikulární  C82.5

– buněčně smíšený
– – difuzní  C85.9
– – folikulární  C82.1
– – lymfocyticko-histiocytický (difuzní)  C85.9
– – – nodulární  C82.1
– – malé a velké buňky (difuzní) C85.9

Lymfohistiocytóza, hemofagocytární D76.1
Lymfoidní – viz stav
Lymfokéla I89.8
Lymfom (maligní)  C85.9
– angioimunoblastický  C84.4
– B-CLL, neleukemická varianta C83.0

Lymfogranulom(-a) (maligní) C81.9
– chlamydiový A55
– inguinale A55
– venereum (kterékoli lokalizace) (chlamydiový)

Lymfogranulomatóza (maligní) C81.9
– benigní (Boeckův sarkoid) (Schaumannova)

– kolitida K52.8
– meningoencefalitida A87.2+, G05.1*
Lymfocytom, benigní kůže L98.8
Lymfocytóza (symptomatická) D72.8
– infekční (akutní) B33.8
Lymfoepiteliom (M8082/3) – viz Novotvar,

264



Lymfom—pokračování Lymfom—pokračování

diferencovaný) (dobře diferencovaný)
C82.9

(nodulární) C82.9

C82.2 s dysproteinemií  C86.5

(nerozštěpených)  C82.2

(centroblasticko-centrocytický)

(stupeň I) (stupeň II) C81.1

(centroblastický) (imunoblastický)
(plazmoblastický) (bohatý na T-buňky)

C83.3 C83.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– centroblastický (difuzní)  C83.3
– – folikulární C82.9
– centrocytický  C83.1
– difuzní  C83.9
– – buněčně smíšený  C85.9

– – asociovaný s bronchy (BALT-lymfom) C88.4
– – asociovaný s kůží (SALT- lymfom) C88.4
– lymfoplazmatický C83.0
– lymfoplazmocytický  C83.0
– – s produkcí IgM C88.0
– lymfoplazmocytoidní  C83.0

– kožní NJ C84.8
– Lennertův  C84.4
– leukemie, adultní T-buňky  C91.5
– lymfoblastický (difuzní)  C83.5

– lymfocytický (difuzní)  C83.0
– – malý  C83.0
– – nodulární (středně diferencovaný) (špatně

– – středně diferencovaný, nodulární  C82.9
– lymfoepiteloidní  C84.4
– lymfoidní tkáně

– – lymfocytická deplece (klasická) C81.3
– – nodulární skleróza (klasická) (buněčná fáze)

– – s převahou lymfocytů (klasická) C81.4
– – smíšená buněčnost (klasická) C81.2
– imunoblastický (z velkých buněk) (difuzní) 

– jako následek onemocnění HIV B21.2

– – difuzní C82.5
– – kožní C82.6
– histiocytický  C85.9
– – pravý  C96.8
– Hodgkinův C81.9
– – klasický NJ C81.7

– – – IIIb C82.4
– – z malých rozštěpených buněk C82.0
– – – a velkých buněk C82.1
– – z nerozštěpených buněk (velkobuněčný)

– – z velkých buněk (rozštěpených)

– folikulárního centra

– – histiocytický  C82.2
– – stupeň
– – – I  C82.0
– – – II C82.1
– – – III NJ C82.2
– – – IIIa C82.3

– – – malých  C83.0
– – – velkých  C83.3
– – z velkých buněk C83.3
– – – nerozštěpených  C83.3
– folikulární (centroblasticko-centrocytický)

– – buněčně smíšený  C82.1

– – retikulosarkom  C83.3
– – z malých buněk  C83.0
– – – lymfocytický  C83.0
– – – nerozštěpených, Burkittův  C83.7
– – – rozštěpených  C83.1
– – z nerozštěpených buněk  C83.9

– – – lymfocyticko-histiocytický  C85.9
– – – z malých a velkých buněk  C85.9
– – histiocytický C83.9
– – lymfocytický (dobře diferencovaný)  C83.0
– – – středně diferencovaný  C83.0
– – – špatně diferencovaný  C85.9

– pravý histiocytický C96.8
– T-zóny C84.4
– z B-buněk NJ C85.1
– – difuzní velký (ALK-pozitivní) (anaplastický)

– – extranodální, (MALT-lymfom) C88.4
– – malobuněčný C83.0

– – buněk C83.1
– – zóny C83.1
– plazmocytický C83.0
– plazmocytický-lymfocytický C83.0
– plazmocytoidní C83.0
– – malých lymfocytů C83.0

– – AILD  C84.4
– – angioimunoblastická lymfadenopatie

– – pleomorfní
– – – malé buňky C84.4
– – – střední a velké buňky C84.4
– plášťových(é)

– – smíšený lymfocyticko–histiocytický  C82.1
– non-Hodgkinova typu NJ  C85.9
– – (typ) NJ C85.9
– – jako následek onemocnění HIV B21.2
– – non-folikulární (difuzní) NJ C83.9
– periferní z T-buněk  C84.4

– – buněčně smíšený  C82.1
– – histiocytický  C82.2
– – lymfocytický C82.9
– – – dobře diferencovaný C82.9
– – – střední diferenciace  C82.9
– – – špatně diferencovaný  C82.9

– mediteránní  C88.3
– monocytoidní z B-buněk  C85.9
– ne-Burkittův, nediferencované buňky  C83.3
– NK-buněk, blastický C86.4
– nodální marginální C83.0
– nodulární C82.9

– – monocytoidní C85.9
– – primární výlev C83.8

265



Lymfom—pokračování Lymfom—pokračování
– z B-buněk NJ—pokračování – z T-buněk NJ —pokračování

s dysproteinemií  C86.5

C82.1

folikulárními C82.1

na X-chromozom D82.3

typy) C86.1

– z T/NK buněk NJ C84.5
– – extranodální, nazální typ C86.0
– – zralý NJ C84.9
– z T-buněk adultní  C91.5
– z T-buněk angiocentrický  C85.7

– z rozštěpených buněk (difuzní) C83.1
– – a z nerozštěpených, velkých buněk C83.9
– – a z velkých buněk, folikulární C82.1
– – folikulární  C82.9
– – malých (difuzní)  C83.1
– – velkých (difuzní)  C83.3

– z nerozštěpených buněk (difuzní)  C83.9
– – folikulární  C82.2
– – malé buňky (difuzní)  C83.0
– – velké buňky (difuzní)  C83.3
– – – folikulární  C82.2
– z prekurzorů B-buněk NJ  C83.5

– – – Burkittův C83.7
– – rozštěpených (difuzní)  C83.1
– – – a velkých buněk, smíšený, folikulární

– – – folikulární  C82.0
– z nediferencovaných buněk C83.9
– – Burkittova typu  C83.7

– – – intravaskulární C83.8
– z konvolvovaných buněk  C83.5
– z malých buněk (difuzní)  C85.9
– – a velkých buněk, smíšený (difuzní)  C85.9
– – lymfocytický (difuzní)  C83.0
– – nerozštěpených (difuzní)  C83.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – rozsáhlý, velikých C83.3
– – – buněk, mediastinální (Thymický) C85.2

– kongenitálně Q84.6

– folikulární C82.9
– – smíšeného buněčného typu C82.9
– leukemických buněk C91.9
Lymfostáza I89.8
Lyssa – viz Rabies, vzteklina
Lžičkovitý nehet L60.3

Lymfomatóza – viz Lymfom
Lymfopenie D72.8
Lymfoproliferativní nemoc, vázaná

Lymforea I89.8
Lymforetikulóza, benigní („inokulační”) A28.1
Lymfosarkom (difuzní)  C85.9

– – nerozštěpenými a rozštěpenými C83.3
– – z B-buněk NJ C83.3

– – panniculitis-like, subkutánní C86.3

– – spojený s enteropatií C86.2

– – – ALK-pozitivní C84.6

– – – primárně kožní C86.6
– – difuzní C83.3
– – – Ki-1+7  C84.6
– – – s
– – – – malými buňkami, smíšeně difuzní C85.9
– – – – malými rozštěpenými, smíšenými,

– – zralý, neklasifikovaný C84.4
– z T-prekurzorů NJ C83.6
– z velkých buněk 
– – anaplastický
– – – ALK-negativní C84.7

– – – CD30-pozitivní C84.6

– – periferní AILD C84.5
– – – angoimunoblastická lymfadenopatie

– – – pleomorfní
– – – – malé buňky  C84.4
– – – – střední a velké buňky  C84.4
– – primárně kožní, CD30-pozitivní C86.6

– – kožní C84.8

– z T-buněk NJ  C84.4
– – angiocentrický  C86.0
– – angioimunoblastický C86.5
– – dospělých  C91.5
– – enteropatický typ (intestinální) C86.2
– – hepatosplenický (alfa-beta a gama-delta

– – – folikulární  C82.2

266



(věkem podmíněná) H35.3

I45.6

– viz Maladjustace

(adrenální) E25.9
přizpůsobení) F43.2

C88.0
Z63.5

přizpůsobení) F43.2

(maxilární) K07.0 Z60.5

G91.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

M

Maffucciho syndrom Q78.4
Mahaimova vlákna, akcesorní vedení dráhy

Majocchiho

– galaktózy E74.2
– glukózy(-galaktózy) E74.3
– izomaltózy E74.3
– laktózy E73.9

Maduromykóza B47.0
Madurská noha B47.9
– mykotická B47.0

Madaróza (očního víčka) H02.7
Madelungova
– deformita (kosti vřetenní) Q74.0
– nemoc
– – deformita radia Q74.0
– – symetrické lipomy krku E88.8

Macerace, plodu (příčina neurčena) P95
MacLeodův syndrom J43.0

Makula(-ární)
– degenerace (atrofická) (exudativní) (senilní)

– – dědičná H35.5
– rohovky, rohovková H17.8
Makulopatie toxická H35.3
Malabsorpce, malabsorpční K90.9
– bílkovin K90.4
– disacharidů E73.9

Makromastie (viz též Hypertrofie prsu) N62
Makropsie H53.1
Makrosigmoideum K59.3
– vrozené Q43.2
Makrostomie (vrozená) Q18.4
Makrotie (vnějšího ucha) (vrozená) Q17.1

Makrogyrie (vrozená) Q04.8
Makrohydrocefalus (viz též Hydrocefalus)

Makrocheilie (vrozená) Q18.6
Makrokolon (viz též Megakolon) Q43.1
Makrokornea Q15.8
– s glaukomem Q15.0

Makroglobulinemie (idiopatická) (primární)

– monoklonální (esenciální)  D47.2
– Waldenströmova  C88.0
Makroglosie (vrozená) Q38.2
– získaná K14.8
Makrognatie (vrozená) (mandibulární)

– prstů nohy Q74.2
Makrodoncie K00.2
Makroftalmus Q11.3
– při vrozeném glaukomu Q15.0
Makrogenitozomie (praecox) (mužská)

– kongenitální E25.0

– granulom B35.8
– nemoc L81.7
Makrocefalie Q75.3
Makrocytární – viz stav
Makrocytóza D75.8
Makrodaktylie (prstů ruky) (palců ruky) Q74.0

Malárie (Malaria), malarická horečka B54
– algida B50.9

– týkající se zaměstnání NJ Z56.7
Malakoplakie
– močové trubice N36.8
– močového měchýře N32.8
– močovodu N28.8
– pánvičky (ledvinné) N28.8

– – obtížným převzetím jiné kultury Z60.3
– – odvrhnutím Z60.4
– – určeným důvodem NJ Z60.8
– – vyloučením a izolací Z60.4
– – změnou životního cyklu (etapou života) Z60.0
– týkající se vzdělání Z55.4

– daným okolnostem (situaci) (viz též Reakce,

– manželská Z63.0
– – mající za následek rozvod nebo odcizení

– prostá, dospělých (viz též Reakce,

– společenská, sociální (způsobená) Z60.9
– – diskriminací nebo perzekucí (vnímanou)

– škrobu K90.4
– tuků K90.4
– uhlovodanů K90.4
– vápníku K90.8
Maladaptace, špatná přizpůsobivost

Maladjustace, nepřizpůsobivost

– monosacharidů E74.3
– sacharózy E74.3
– střevní K90.9
– – určená NJ K90.8
– syndrom K90.9
– – pooperační K91.2

267



Malárie—pokračování Malárie—pokračování

B53.8
(bez parazitologického ověření) B54

šestinedělí O98.6

RČV též retence Q53.9
B50.9

podle typu (viz též Anomálie)

Q27.3

B50.9 aneuryzma) Q28.0

falciparum) B50.–
Q17.3

falciparum) B50.–

falciparum) B50.–

malariae) B52.–

falciparum) B50.–

malariae) B52.–

falciparum) B50.–

falciparum) B50.–

falciparum) B50.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– falciparum B50.9 – tertiana (benigní) (viz též Malaria, vivax) B51.9

– oboustranný Q53.2
Malformace, vada (vrozená)

– aortální chlopně Q23.9
– – určená NJ Q23.8
– arteriovenózní, aneuryzmatická (vrozená)

– – přívodných mozkových cév (neprasklé

– vrozená NJ P37.4
– – falciparum P37.3
Malassezova nemoc (cystická) N50.8
Malátnost – viz Slabý, slabost
Maldescensus, špatný sestup varlete – pozn.

– jednostranný Q53.1

– – maligní B50.9
– tropická B50.9
– určeného typu NJ (parazitologicky ověřená)

– vivax (s) B51.9
– – komplikacemi NJ B51.8
– – rupturou sleziny B51.0+, D77*

– recidivující B54
– remitentní B54
– s „blackwater fever” B50.8
– s hemoglobinurií B50.8
– subtertiana (horečka) (viz též Malaria,

– – – – a vivax (viz též Malaria, vivax) B51.–
– – – – – a falciparum (viz též Malaria,

– – vivax NJ B51.9
– – – s Plasmodium falciparum (viz též Malaria,

– quartana (viz též Malaria, malariae) B52.9
– quotidiana (viz též Malaria, falciparum) B50.9

– – opičí B53.1
– – – s Plasmodium malariae (viz též Malaria,

– – – – a vivax (viz též Malaria, vivax) B51.–
– – – – – a falciparum (viz též Malaria,

– – ovale B53.0
– – – s Plasmodium malariae (viz též Malaria,

– – – s jiným Plasmodiem (viz též Malaria,

– – malariae NJ B52.9
– – – s Plasmodiem
– – – – falciparum (a vivax) (viz též Malaria,

– – – – vivax (viz též Malaria, vivax) B51.–
– – – – – a falciparum (viz též Malaria,

– náhodně vyvolaná (terapeuticky) – viz Malárie,

– ovale B53.0
– parazitologicky ověřená NJ B53.8
– perniciózní, akutní – viz Malaria, falciparum
– Plasmodium (P.)
– – falciparum NJ (viz též Malaria, falciparum)

– letně-podzimní B50.9
– malariae B52.9
– – s komplikacemi NJ B52.8
– – s poruchami glomerulů B52.0+, N08.0*
– maligní (tertiána) (viz též Malaria, falciparum)

– mozková B50.0+, G94.8*

– – s komplikacemi NJ B50.8
– – – mozkovými B50.0+, G94.8*
– – těžká B50.8
– klinicky diagnostikovaná

– komplikující těhotenství, porod nebo

– kontinuální horečka B50.9

– mozku (mnohočetná) Q04.9
– nervového systému (centrálního) Q07.9
– oběhové soustavy NJ Q28.9
– oka Q15.9
– – určená NJ Q15.8

– – mozkových Q04.8
– míchy, míšního Q06.9
– – nervového kořene Q07.8
– mitrální chlopně Q23.9
– – určená NJ Q23.8
– močové soustavy Q64.9

– dýchací soustavy Q34.9
– hltanu Q38.8
– jazyka (vrozená) Q38.3
– kůže NJ Q82.9
– měkkých plen (vrozená) Q07.9
– – míšních Q06.9

– corpus callosum (vrozená) Q04.0
– Chiariho Q07.0
– dásně Q38.6
– dura mater, tvrdé pleny Q07.9
– – míšní Q06.9
– – mozku Q04.9

– boltce
– – ušního (vrozená) (viz též Deformita, ucha)

– branchiální štěrbiny Q18.2
– bránice Q79.1
– cerebrální Q04.9
– cévnatky (vrozená) Q14.3

268



Malformace, vada—pokračování Malpozice, špatná poloha—pokračování
– dělohy—pokračování

P03.8 O65.5

O65.5 dělohy

P03.1

Q20.4

kůže, benigní
ústrojí

zubů K07.3

rtů nebo prstu) K07.5

(kteréhokoli stupně) (asymptomatická) N85.4

dělohy) N85.4

N85.4

dělohy) N85.4

(viz též Retroverze, dělohy) N85.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– pánevních orgánů nebo tkání NJ
– – v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – v těhotenství nebo při porodu O34.5
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – Eustachovy trubice Q16.4
– – gastrointestinálního traktu Q45.8
– – genitálií, pohlavního(-ch) orgánu(-ů) nebo

– – – mužských Q55.8
– – – ženských Q52.8
– – – – vnějších Q52.7

– – dělohy Q51.8
– – ductus hepaticus Q44.5
– – duté žíly (dolní) (horní) Q26.8
– – dýchacího orgánu nebo soustavy NJ Q34.8
– – endokrinní (žlázy) NJ Q89.2
– – epiglottis Q31.8

– – – plicní Q25.7
– – boltce, lalůčku (ušního) Q17.4
– – – auricula cervicalis Q18.2
– – – způsobující poruchu sluchu Q16.9
– – brachiálního plexu Q07.8
– – čéšky, pately Q74.1

– hrdla děložního, cervixu – viz Malpozice,

– kongenitální
– – aorty Q25.4
– – apendixu Q43.8
– – arterie (periferní) Q27.8
– – – koronární Q24.5

– – – laterální (viz též Lateroverze, dělohy)

– – inverze N85.5
– – laterální (flexe) (verze) (viz též Lateroverze,

– – retroflexe nebo retroverze

– – nesprávným postavením nebo chyběním

– – zlozvyky (kousáním nebo sáním jazyka,

Malpozice, špatná poloha
– dělohy (akutní) (získaná) (adherentní)

– – anteflexe nebo anteverze (viz též Anteverze,

– – flexe N85.4

Malnutrice (viz též Podvýživa) E46
Malokluze, vadný skus (zubů) K07.4
– temporomandibulární (kloubu) K07.6
– způsobená
– – abnormálním polykáním K07.5
– – dýcháním ústy K07.5

Maligní – viz stav
Malignita (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
Malířská kolika (otrava olovem) T56.0
Malleus, vozhřivka A24.0
Malloryho tělíska R89.7
Malloryho-Weissův syndrom K22.6

– srdce  Q24.9
– – s  jedinou funkční srdeční komorou (vrozená)

– určená NJ Q89.8
– úst (vrozená) NJ Q38.6
– vnitřního ucha Q16.5
Malherbeův tumor (M8110/0) – viz Novotvar,

– – cystická adenomatoidní Q33.9
– postihující více systémů
– – se změnami kostry určenými NJ Q87.5
– přívodných mozkových cév Q28.1
– pupečníku NJ (komplikující porod) O69.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– páteře Q76.4
– placenty O43.1
– plexus chorioideus Q07.8 
– plic Q33.9

– – obličejových rysů Q18.8
– – oka Q15.8

– – nadledviny Q89.1
– – nehtu(-ů) Q84.6
– – nervové soustavy NJ Q07.8
– – nervu Q07.8
– – nohy Q66.9
– – nosu nosního (septa) Q30.8

– – ledviny Q63.2
– – lopatky Q74.0
– – míchy Q06.8
– – močového měchýře (sliznice) Q64.1
– – – expozice nebo everze Q64.1
– – mozkové tkáně Q04.8

– – klíční kosti Q74.0
– – kloubu NJ Q68.8
– – končetiny Q68.8
– – – dolní Q68.8
– – – horní Q68.8
– – kyčle (kloubu) Q65.8

– – – – vnitřních NJ Q52.8
– – glotis Q31.8
– – hrtanu Q31.8
– – hrudní kosti NJ Q76.7
– – jater Q44.7
– – jazyka Q38.3

269



Malpozice, špatná poloha—pokračování Malpozice, špatná poloha—pokračování
– kongenitální—pokračování – plodu NJ—pokračování

– viz Anomálie, podle lokalizace O64.9

(viz též Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanická) T85.6

generátoru) (stimulátoru)

nervu) (míchy) T85.1

malrotací Q43.3

T85.0

implantátu) NJ T85.3

nebo při porodu O34.8

O65.5

těhotenství P05.1

jednoho plodu nebo více) O32.5
P05.1

O64.8

– – plic (laloku) Q33.8
– – podvěsku mozkového Q89.2
– – prstu(-ů) nohy Q66.9
– – – nadpočetný prst Q69.2
– – prstu(-ů) ruky Q68.1
– – – nadpočetný prst Q69.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – orgánu nebo lokalizace zde neuvedené

– – periferní cévní soustavy Q27.8

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– pomůcky, implantátu nebo štěpu

– – – nervové soustavy (mozku) (periferního

– – – srdeční T82.1
– – fixační, vnitřní (ortopedické) NJ T84.2
– – – kostí končetinových T84.1
– – gastrointestinální (žlučovodu) (jícnu) T85.5
– – genitální NJ T83.4

– – – – míšní (epidurální) (subdurální) T85.6
– – – močové (zavedené dlouhodobě) T83.0
– – cévní NJ T82.5
– – elektronické (elektrody) (tepového

– – – kosti T84.3
– – – močové T83.1

– – arteriálního štěpu NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2
– – cévky, katétru NJ T85.6
– – – dialyzační (ledvinové, renální) T82.4
– – – – intraperitoneální T85.6
– – – infuzní NJ T82.5

– pánevních orgánů nebo tkání NJ, v těhotenství

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– placenty (viz též Placenta, praevia) O44.1
– plodu NJ (viz též Poloha, plodu) O32.9
– – při vícečetném těhotenství (malpozice

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – žebra (hrudního koše) Q76.6
– – – nadpočetné žebro v krční krajině Q76.5
– – žíly (žil) (periferní) Q27.8
– – – velké Q26.8
– – žlučníku Q44.1
– – žlučovodu nebo žlučových cest Q44.5

– – – kůstek Q16.3
– – vaječníku Q50.3
– – vejcovodu Q50.6
– – zevního zvukovodu Q17.8
– – – způsobující poruchu sluchu Q16.9
– – žaludku Q40.2

– – trávicího orgánu nebo traktu NJ Q45.8
– – – dolní části Q43.8
– – – horní části Q40.8
– – truncus arteriosus Q25.4
– – tymu (žlázy) Q89.2
– – ucha, ušních (boltce) (vnějšího) Q17.4

– – – – s kompletní transpozicí útrob Q89.3
– – střeva (tlustého) (tenkého) Q43.8
– – – s anomálními adhezemi, fixací nebo

– – štítné (žlázy) (tkáně) Q89.2
– – – chrupavky Q31.8
– – tlustého střeva Q43.8

– – slepého střeva Q43.8
– – sleziny Q89.0
– – slinivky břišní, pankreatu Q45.3
– – spony stydké Q74.2
– – srdce Q24.8
– – – dextrokardie Q24.0

– – prsu Q83.8
– – průdušky Q32.4
– – průdušnice Q32.1
– – příštítné (žlázy) Q89.2
– – ramene Q74.0
– – ruky Q68.1

– s potřebou péče o těhotenství O36.5
Malý plod vzhledem k délce těhotenství

– s potřebou péče o těhotenství O36.5

Malrotace
– céka Q43.3
– ledviny Q63.2
– střeva Q43.3
– tračníku, colon Q43.3
Malý a lehký plod vzhledem k délce

– – – – štěpu T82.2
– – určené NJ T85.6
– srdce, vrozená NJ Q24.8
– zubu(-ů) (se zaklíněním) K07.3
– žaludku K31.8
– žlučníku K82.8

– – – intraokulární čočky T85.2
– – ortopedické NJ T84.4
– – – kostního štěpu T84.3
– – prsu (implantát) T85.4
– – srdeční NJ T82.5
– – – chlopně (protézy) T82.0

– – – nitroděložní antikoncepční pomůcky T83.3
– – kloubní protézy T84.0
– – komorového intrakraniálního zkratu (shuntu)

– – močové NJ T83.1
– – – štěpu T83.2
– – oční (kanálového štěpu) (očnicového

270



Marieova—pokračování

muskulární atrofie G60.0

spondylitida M45

P03.1

O65.1 E76.2

těhotenství P05.1
hyperplázií E25.9

(subakutní) N61
(craft neurosis) F48.8

(intersticiální) (nehnisavá) (parenchymová)
O91.2

hematopoetickou nemastocytickou nemocí)
(indolentní) (SM-AHNMD) D47.0

– viz Placenta, praevia

nemoc G37.1 (hnisavá) H70.9

G11.2

– ledvina (z neznámé příčiny) N27.9
– – jednostranně N27.0
– – oboustranně N27.1
– pánev
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Malý(-á)(-é)
– děloha N85.8

– cystická (Schimmelbuschova typu) N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– chronická (cystická) N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– infekční N61
– – novorozence P39.0

– kongenitální E25.0
Masochizmus (sexuální) F65.5
Mastalgie N64.4
– psychogenní F45.4
Mastersův-Allenův syndrom N83.8
Mastitida (akutní) (infekční) (nepuerperální)

– cerebelární ataxie (s pozdním nástupem)

– nemoc nebo syndrom (akromegalie) E22.0
Marieova-Bambergerova nemoc M89.4
Marieova-Charcotova-Toothova neuropatická

Marieova-Strümpellova artritida, nemoc nebo

Marionova nemoc N32.0
Marker heterochromatin Q95.4
Maroteaux-Lamyho syndrom (mírný) (vážný)

Masivní – viz stav
Maskulinizace (u ženy) s adrenální

Marfanův syndrom Q87.4
Marginální implantace placenty

Marchesani(-Weillův) syndrom Q87.0
Marchiafava(-Bignamiho) syndrom nebo

Marchiafava-Micheliho syndrom D59.5
Marieova

– senilní R54
– střevní E41
– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– způsobený podvýživou E41
Marburgská nemoc (virová) A98.3
Marcus Gunnův syndrom Q07.8

– Schistozomóza B65.1
Manželské nepřizpůsobení Z63.0
Manželský konflikt Z63.0
Mapovitý jazyk K14.1
Marazmus E41
– alimentární E41

– s psychotickými symptomy F30.2
Manosidóza E77.1
Mansonelliasis B74.4
Mansonova
– nemoc B65.1
– pyosis L00

– Bellova F30.8
– bez psychotických symptomů F30.1
– hysterická F44.8
– chronická (recidivující) F31.8
– puerperální F30.8
– recidivující F31.8

Mammitis – viz Mastitida
Mamogram (vyšetření) Z12.3
– rutinní Z01.6
Manažerská neuróza, profesionální neuróza

Mánie (monopolární) F30.9
– alkoholická (akutní) (chronická) F10.5

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– plod nebo novorozenec vzhledem k době

– vaječník (kongenitálně) Q50.3
– vchod, vaginy N89.6
Mammillitis N61
– puerperalis, poporodní O91.0

– při infekčním onemocnění NJ B99+, H75.0*
– při parazitárním onemocnění NJ B89+, H75.0*

– psychogenní F45.4
Mastoidalgie H92.0
Mastoidální – viz stav
Mastoiditida (slévající se) (hemoragická)

– akutní, subakutní H70.0
– chronická (nekrotická) (recidivující) H70.1

– maligní  C96.2
Mastocytóza Q82.2
– maligní  C96.2
– – agresivní C96.2
– systémová (spojená s klonální

Mastodynie N64.4

– leukemie  C94.3
– nádor D47.0
– – maligní  C96.2
– onemocnění, systémové  D47.0
– sarkom  C96.2
Mastocytom D47.0

– intersticiální, gestační nebo puerperální O91.2
– novorozenecká (neinfekční) P83.4
– – infekční P39.0
– puerperální, poporodní nebo těhotenská

– – hnisavá, purulentní O91.1
Mastocelulární, mastocytické(-á)(-ý)

271



Mastoiditida—pokračování Megakolon—pokračování

(palce ruky) Q74.0

M92.2

D72.0

nemoc (glykogenóza) E74.0

(infekce) (napadení) B76.9

I31.9

edém) Q82.0

maligní) 

Hirschsprungova) (při) K59.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– při tuberkulóze A18.0+, H75.0*
– tuberkulózní A18.0+, H75.0*
– určená NJ H70.8

– toxické NJ K59.3
– – způsobené Clostridium Difficile A04.7
– vrozené (aganglionické) Q43.1

Měditepců onemocnění T56.8
Medulární cystická ledvina Q61.5
Meduloblastom (M9470/3)
– desmoplastický (M9471/3) C71.6
– neurčené lokalizace C71.6
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– syfilitická A52.7+, J99.8*
– tuberkulózní A16.8
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.8
Mediastinoperikarditida (viz též Perikarditida)

– chronická revmatická I09.2
Mediastinum, mediastinální – viz stav

McArdleova(-Schmidova)(-Pearsonova)

McCuneův-Albrightův syndrom Q78.1
Meadowův syndrom Q86.1
Meatus, meatový – viz stav
Meckelův-Gruberův syndrom Q61.9
Mediastinitida (akutní) (chronická) J98.5

Mauclaireova nemoc nebo osteochondróza

Maxila, maxilární – viz stav
May(-Hegglinova) anomálie nebo syndrom

Maz v uchu H61.2
Mazová (viz též stav)
– cysta (viz též Cysta, mazová) L72.1

– chronická cystická N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– ovariálního původu N64.8
Mastoplastie N62
Masturbace (nadměrná) F98.8
Mateřské znamení Q82.5

Mastopatie N64.9
– cystická (chronická) (difuzní) N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– difuzní cystická N60.1
– – s proliferací epitelu N60.3
– estrogenní N64.8

Meibomitida H00.0
Meibomova(-o)
– cysta, infikovaná H00.0
– ječné zrno H00.0
– žláza – viz stav
Meigeho nemoc Q82.0

Megrim – viz Migréna
Měchovcem způsobená (anemie) (nemoc)

– určená NJ B76.8
Měchýř močový – viz stav
– automatický G95.8
– tabický A92.1

Megarektum K62.8
Megasigmoideum K59.3
– kongenitální Q43.2
Megaureter N28.8
– kongenitální Q62.2
Megavitamin-B6 syndrom E67.2

– s glaukomem Q15.0
Megalooftalmos Q11.3
Megalopsie H53.1
Megalosplenie – viz Splenomegalie
Megaloureter N28.8
– kongenitální Q62.2

Megaloduodenum Q43.8
Megaloezofagus (funkční) K22.0
– kongenitální Q39.5
Megalogastrie (získaná) K31.8
– kongenitální Q40.2
Megalokornea Q15.8

Megalencefalie Q04.5
Megalerytema (epidemické) B08.3
Megaloapendix Q43.8
Megalocefalus, megalocefalie NJ Q75.3
Megalodaktylie (kongenitální) (prstů ruky)

– prstů nohy Q74.2

– – arteriosklerotické I63.8
– – embolické I63.4

– cerebrospinální – viz Měknutí, mozku
– chrupavky M94.8
– kosti – viz Osteomalacie
– míchy G95.8
– mozečku – viz Měknutí, mozku
– mozku (nekrotické) (progresivní) G93.8

Meigeho-Milroyova nemoc (chronický dědičný

Meigeho syndrom Q24.4
Měkké (viz též stav)
– nehty L60.3
Měknutí
– cerebrální – viz Měknutí, mozku

– kongenitální Q39.5
– při Chagasově nemoci B57.3+, K23.1*
Megakolon (získané) (funkční) (ne choroba

– Hirschsprungově nemoci Q43.1
– Chagasově nemoci B57.3+, K93.1*

Meduloepiteliom (M9501/3) (viz též Novotvar,

– teratoidní (M9502/3) – viz Novotvar, maligní 
Medulomyoblastom (M9472/3)
– neurčené lokalizace C71.6
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Megaezofagus (funkční) K22.0

272



Měknutí—pokračování Melanom—pokračování
– mozku—pokračování – in situ—pokračování

intracerebrální) I61.9

novorozence E84.1+, P75*

NJ D03.8

O68.1

– viz Novotvar, kosti, benigní

morfologické varianty melanomu uvedené
níže podle lokalizace jako Melanom (maligní),
tj. podle níže uvedeného seznamu klasifikací
podle lokalizace. Lokalizace ve vnitřních
orgánech se kódujte jako maligní nádor této
lokalizace.

– – komplikující mechanizmus porodu a porod

Melanemie R79.8
Melancholie F32.9
– senilní F03
Melanoameloblastom (M9363/0)

Melanoblastom (M8720/3) – viz Melanom

– neprůchodnost – viz Tíseň, plodu
– obstrukce, plodu nebo novorozence P76.0
– – při mukoviscidóze E84.1+, P75*
– peritonitida P78.0
– syndrom zátky (novorozence) NJ P76.0
– v liquoru – viz též Tíseň, plodu

– – okluzivní I63.5
– – trombotické I63.3
Mekonium(-ový)(-ová)
– ileus (s cystickou fibrózou), plodu nebo

– – bez cystické fibrózy P76.0
– – ve smyslu mekoniová zátka P76.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – hemoragické (viz též Krvácení,

– – kongenitální Q04.8

– – prsou D03.5
– – prstu nohy D03.7
– – prstu ruky D03.6
– – předloktí D03.6
– – pubés, krajiny stydké D03.5
– – pudenda, ohanbí D03.8

– – paže D03.6
– – penisu, pyje D03.8
– – perianální kůže D03.5
– – perinea D03.5
– – podprsní rýhy D03.5
– – preputia, předkožky D03.8

– – obličeje NJ D03.3
– – obočí D03.3
– – očního víčka (dolního) (horního) D03.1
– – oka D03.8
– – orbity D03.8
– – paty D03.7

– – nehtu D03.9
– – – prstu nohy D03.7
– – – prstu ruky D03.6
– – nohy D03.7
– – nosního křídla D03.3
– – nosu (zevního) D03.3

– – koutku (očního) D03.1
– – krku D03.4
– – kůže NJ D03.9
– – kyčle D03.7
– – labia (velkého) (malého) D03.8
– – mužských pohlavních orgánů (zevních)

– – čelisti D03.3
– – dolní končetiny NJ D03.7

– – duhovky D03.8
– – gluteální oblasti D03.5
– – helixu D03.2
– – horní končetiny NJ D03.6
– – hýždě D03.5
– – interskapulární oblasti D03.5
– – kolena D03.7
– – kotníku D03.7

– – boku D03.5
– – boltce (ucha) D03.2
– – brady D03.3
– – břišní stěny D03.5
– – cévnatky D03.8
– – čela D03.3

– desmoplastický, maligní (M8745/3)
– epitelových buněk (M8771/3)
– – s vřetenovitými buňkami, smíšený (M8770/3)
– in situ (M8720/2)
– – anu, análního (přechodu) (kůže) D03.5
– – axily, axilární řasy D03.5

Melanom (maligní) (z) (M8720/3) C43.9
Pozn.: Pokud není uvedeno jinak, kódujte

– akrolentiginózní, maligní (M8744/3)
– amelanotický (M8730/3)
– balonových buněk (M8722/3)
– benigní (M8720/0) – viz Névus

Melanocytom, oka (M8726/0) D31.9
Melanodermie L81.4
Melanodoncie, dětská K02.4
Melanodontoklazie K02.4
Melanoepiteliom (M8720/3) – viz Melanom
Melanokarcinom (M8720/3) – viz Melanom

– – stěny hrudníku D03.5
– – trupu NJ D03.5
– – tváře (vnější) D03.3
– – ucha (zevního) D03.2
– – určeného místa NJ D03.8

– – skrota D03.8
– – slabiny D03.5
– – slzné žlázy D03.8
– – spánku D03.3
– – spojivky D03.8
– – stehna D03.7

– – pupku D03.5
– – ramene D03.6
– – retrobulbárního prostoru D03.8
– – rtu (dolního) (horního) D03.0
– – ruky D03.6
– – sítnice D03.8

273



Melanom—pokračování Melanom—pokračování
– in situ—pokračování – klasifikace podle lokalizace—pokračování

prostoru D03.7

NJ D03.8

C43.7

NJ C51.9

– viz Novotvar, měkké tkáně, maligní

úmrtnosti viz též Instrukční příručka, část
NJ C63.9 4.3.5G „Metastatický“ karcinom) C79.9

(pro kódování úmrtnosti viz též Instrukční
příručka, část 4.3.5G „Metastatický“
karcinom) C79.8

– – boltce (ušního) C43.2
– – brady C43.3
– – břišní stěny C43.5
– – cévnatky C69.3
– – čela C43.3
– – čelisti (kůže) C43.3

– juvenilní (M8770/0) – viz Névus
– klasifikace podle lokalizace
– – anu, anální(-ho) C21.0
– – – přechodu (kůže) C43.5
– – axily, axilární jamky C43.5
– – boku C43.5

– – vlasové části hlavy D03.4
– – vulvy D03.8
– – zad D03.5
– – zákolenní jamky nebo (podkolenního)

– – zvukovodu (zevního) D03.2
– – ženských pohlavních orgánů (zevních)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – trupu NJ C43.5
– – třísla C43.5
– – tváře (zevní) C43.3
– – ucha (zevního) C43.2
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, maligní
– – ušního boltce C43.2

– – skrota C63.2
– – slzné žlázy C69.5
– – spánku C43.3
– – spojivky C69.0
– – stehna C43.7
– – stydké krajiny C43.5

– – pupku C43.5
– – ramena C43.6
– – retrobulbární C69.6
– – rtu (dolního) (horního) C43.0
– – ruky C43.6
– – sítnice C69.2

– – preputia C60.0
– – prsou (ženy) (muže) C43.5
– – prstu nohy C43.7
– – prstu ruky C43.6
– – předkožky C60.0
– – předloktí C43.6

– – obočí C43.3
– – očního víčka (dolního) (horního) C43.1
– – ohanbí C51.9
– – oka C69.9
– – orbity C69.6

– – paty C43.7
– – penisu, pyje C60.9
– – perianální kůže C43.5
– – perinea C43.5
– – podprsní rýhy C43.5

– – – prstu nohy C43.7
– – – prstu ruky C43.6
– – nohy C43.7
– – – roz. dolní končetina C43.7
– – nosu (zevního) C43.3
– – obličeje NJ C43.3

– – – malého C51.1
– – – velkého C51.0
– – lokte C43.6
– – mužských pohlavních orgánů (zevních)

– – nazolabiální rýhy C43.3
– – nehtu C43.9

– – koutku (oka) C43.1
– – krku C43.4
– – křídla nosního C43.3
– – kůže NJ C43.9
– – kyčle C43.7
– – labia C51.9

– – hrudní stěny C43.5
– – hýždě C43.5
– – interskapulární krajiny C43.5
– – jater (primární) C22.9
– – kolena C43.7
– – kotníku C43.7

– – dolní končetiny NJ C43.7
– – duhovky C69.4
– – glabely C43.3
– – gluteální krajiny C43.5
– – helixu C43.2
– – horní končetiny NJ C43.6

– povrchně se šířící (M8743/3)
– regresivní, maligní (M8723/3)
– v Hutchinsonově melanotické pize (M8742/3)
– v junkčním névu (M8740/3)
– v obrovském pigmentovém névu (M8761/3)
– v prekancerózní melanóze (M8741/3)

– maligní, měkkých částí (M9044/3)

– metastatický
– – neurčené lokalizace (M8720/6) (pro kódování

– – určené lokalizace NJ (M8720/6)

– neurotropní, maligní (M8745/3)
– nodulární (M8721/3)

– – vlasové části hlavy C43.4
– – vulvy C51.9
– – zad C43.5
– – zákolenní jamky nebo podkolenního prostoru

– – zvukovodu (zevního) C43.2
– – ženských pohlavních orgánů (zevních)

274



Melanom—pokračování

novorozence
– viz Melanom

plodových blan, předčasné

(s krvácením) O72.2

in situ)

– viz Melanom

J95.4

H81.0

plen, mening, benigní)

s krvácením) K27.4
mening, maligní

mening, nejistého chování

mening, nejistého chování

– viz Novotvar, plen, mening, nejistého
chování

J11.8

– dehtová L81.4
– jater K76.8
– lenticularis progressiva Q82.1
– oka NJ H57.8
– – kongenitální Q15.8
– prekancerózní (M8741/2) (viz též Melanom,

Melanosarkom (M8720/3) (viz též Melanom)
– z epiteloidních buněk (M8771/3)

Melanóza, melanosis L81.4
– addisonská E27.1
– – tuberkulózní A18.7+, E35.1*
– adrenální E27.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– vřetenobuněčný (M8772/3)
– – a epiteloidní, smíšený (M8770/3)
– – typu A (M8773/3) C69.4
– – typu B (M8774/3) C69.4

– při porodu O74.0
– v těhotenství O29.0
Ménétriersova nemoc nebo syndrom K29.6
Ménièrova nemoc, syndrom nebo závrať

Meningeom (M9530/0) (viz též Novotvar,

– angioblastický (M9535/0)

– s postižením plodu nebo novorozence P02.7
Menarche
– opožděná E30.0
– předčasná E30.1
Mendelsonův syndrom (způsobený anestezií)

– poporodní, puerperální O89.0

– sekundární katarakta H26.4
– sklivce H43.3
– zadržená (jako komplikace porodu)

– – bez krvácení O73.1
– záhyby, vrozené – viz Diafragma, řasy
Membranitida O41.1

Melorheostosis (kosti) M85.8

Melotia Q17.4
Membrana capsularis lentis posterior Q13.8
Membrána(-y), membranózní (viz též stav)
– cyklitická H21.4
– Jacksonova Q43.3
– neprasklá (jako příčina asfyxie) – viz Asfyxie,

– předčasná ruptura – viz Ruptura, prasknutí,

– pupilární H21.4
– – perzistující Q13.8

– sepse A24.1
– subakutní A24.2
– určená NJ A24.3
Mělké acetabulum M24.8
Melkerssonův(-Rosenthalův) syndrom G51.2
Mellitus, diabetes – viz Diabetes mellitus 

– fulminantní A24.1
– chronická A24.2
– pneumonie A24.1
– pulmonální (chronická) A24.2
– – akutní A24.1
– – subakutní A24.2

– s vředem (viz též Vřed, podle lokalizace,

Meleneyova
– gangréna (kožní) L98.4
– vřed (chronický, podminovaný) L98.4
Melioidosis A24.4
– akutní A24.1

Melazma L81.1
– adrenální E27.1
– suprarenální E27.1
Melena K92.1
– novorozence, neonatální P54.1
– – způsobená spolykanou mateřskou krví P78.2

– spojivky H11.1
– – kongenitální Q13.8
– suprarenální E27.1
– toxická L81.4
– tračníku K63.8
Melanurie R82.9

– – maligní v melanomu (M8741/3)

– Riehlova L81.4
– rohovky (presenilní) (senilní) H18.0
– – kongenitální Q13.4
– sklery H15.8
– – kongenitální Q13.8

– smíšený (M9537/0)
– syncytiální (M9531/0)
Meningeomatóza (difuzní) (M9530/1)

Meningismus R29.1
– chřipkový (specifický virus neidentifikován)

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8

– maligní (M9530/3) – viz Novotvar, plen,

– meningotelový (M9531/0)
– mnohočetný (M9530/1) – viz Novotvar, plen,

– papilární (M9538/1) – viz Novotvar, plen,

– přechodný (M9537/0)
– psamomatózní (M9533/0)

– angiomatózní (M9534/0)
– endoteliomatózní (M9531/0)
– fibroblastický (M9532/0)
– fibrózní (M9532/0)
– hemangioblastický (M9535/0)
– hemangiopericytární (M9536/0)

275



Meningismus—pokračování Meningitida—pokračování
– chřipkový—pokračování

identifikován J09

(původce) G03.9

G02.8*

vakcinaci G03.8

(S. enteritidis) (S. typhimurium) A02.2+, G01*

G02.1*

A87.2+, G02.0*

G01*

G04.9

– benigní návratná (Mollaretova) G03.2
– cerebrospinální A39.0+, G01*
– coxackievirová A87.0+, G02.0*
– diplokoková A39.0+, G01*
– echovirová A87.0+, G02.0*

– adenovirová A87.1+, G02.0*
– aktinomykotická A42.8+, G01*
– arbovirová A87.8+, G02.0*
– aseptická (akutní) NJ G03.0
– bakteriální G00.9
– – gramnegativní NJ G00.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– způsobený sérem nebo vakcinou R29.1
Meningitida (bazální) (cerebrální) (spinální)

– abakteriální NJ G03.0

– při (původce)
– – adenovirus A87.1+, G02.0*
– – africké trypanozomóze B56.–+, G02.8*
– – antraxu A22.8+, G01*

– – určeného původce NJ G00.8
– s čistým mozkomíšním mokem NJ G03.0
– salmonelová (S. arizonae) (S. cholerae-suis)

– septická G00.9
– – určeného původce NJ G00.8
– serosa circumscripta NJ G03.0

– – určené příčině NJ G03.8
– – varicelle B01.0+, G02.0*
– – virovém onemocnění NJ A87.8
– – zarděnkách B06.0+, G02.0*
– – zosteru B02.1+, G02.0*
– purulentní, hnisavá G00.9

– – planých neštovicích B01.0+, G02.0*
– – polioviróze A80.9+, G02.0*
– – preventivní imunizaci, inokulaci nebo

– – salmonelové infekci A02.2+, G01*
– – spalničkách B05.1+, G02.0*
– – tyfoidní horečce A01.0+, G01*

– – leptospiróze A27.–+, G01*
– – Listeria monocytogenes A32.1+, G01*
– – lymeské nemoci A69.2+, G01*
– – neurosyfilis (pozdní) A52.1+, G01*
– – parazitárním onemocnění NJ B89+, G02.8*
– – parotitidě (virové) B26.1+, G02.0*

– – enterovirus A87.0+, G02.0*
– – herpes (simplex) virus B00.3+, G02.0*
– – – zoster B02.1+, G02.0*
– – Chagasově nemoci (chronické) B57.4+,

– – infekční mononukleóze B27.–+, G02.0*
– – kokcidioidomykóze B38.4+, G02.1*

– nespecifická G03.9
– ossificans G96.1
– pneumokoková G00.1

– moniliázová B37.5+, G02.1*
– mozkomíšní A39.0+, G01*
– mykotická NJ B49+, G02.1*
– nebakteriální G03.0
– nehnisavá, nepyogenní NJ G03.0
– Neisseria meningitidis A39.0+, G01*

– kryptokoková B45.1+, G02.1*
– kryptokoková (Torula histiolytica) B45.1+,

– leptospirová (aseptická) A27.–+, G01*
– lymfocytická (akutní) (benigní) (sérová)

– meningokoková A39.0+, G01*
– Mollaretova (benigní recidivující) G03.2

– hnisavá, pyogenní G00.9
– – určeného původce NJ G00.8
– chronická NJ G03.1
– kandidová B37.5+, G02.1*
– kaseózní (tuberkulózní) A17.0+, G01*
– klebsielová G00.8

– Friedländerův (bacil) G00.8
– gonokoková A54.8+, G01*
– gramnegativní koky NJ G00.9
– grampozitivní koky NJ G00.9
– Haemophilus influenzae G00.0
– hemofilová (H. influenzae) G00.0

– enterovirová A87.0+, G02.0*
– eozinofilní B83.2+, G05.2*
– epidemická NJ A39.0+, G01*
– Escherichia coli (E.coli) G00.8
– fibrinózně-hnisavá G00.9
– – určený původce NJ G00.8

– – určeného původce NJ G00.8

– určený původce NJ G00.8
– virová NJ A87.9
– yersiniová, morová (Yersinia pestis) A20.3+,

Meningocerebritida – viz Meningoencefalitida
Meningoencefalitida (viz též Encefalitida)

– akutní NJ (viz též Encefalitida, virová) A86

– syfilitická (pozdní) (terciární) A52.1+, G01*
– – akutní A51.4+, G01*
– – kongenitální A50.4+, G01*
– – sekundární A51.4+, G01*
– tuberkulózní A17.0+, G01*
– úrazová (komplikace poranění) T79.8

– sporotrichotická B42.8+, G02.1*
– stafylokoková G00.3
– sterilní G03.9
– streptokoková (akutní) G00.2
– supurativní, hnisavá G00.9
– – určeného původce NJ G00.8

– poliovirová A80.9+, G01*
– pospalničková B05.1+, G02.0*

276



Meningoencefalitida—pokračování

A39.9

(viz též Meningoencefalitida) G04.9

Q05.9

porodu (matky) O66.3
G05.2*

s hydrocefalem) Q05.4

(viz též Meningoencefalitida) G04.9
B60.2+, G05.2*

(syndrom) N95.1

Q01.9

(viz též Meningoencefalitida) G04.9

povakcinační) (poinfekční) G04.0

B58.2+, G05.2*

Q05.9

s hydrocefalem) Q05.4

– pneumokoková G04.2
– primární amebová B60.2+, G05.2*
– při, u, (původce)
– – amebiáze (volně žijící améba) B60.2+,

– – Angiostrongylus cantonensis B83.2+, G05.2*

– herpetická B00.4+, G05.1*
– infekční (akutní) (virová) A86
– kalifornská A83.5
– Listeria monocytogenes A32.1+, G05.0*
– lymfocytická (serózní) A87.2+, G05.1*
– parazitární NJ B89+, G05.2*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– bakteriální NJ G04.2
– bifazická A84.1
– eozinofilní B83.2+, G05.2*
– epidemická A39.8+, G05.0*
– hemofilová (Haemophilus influenzae) G04.2

– předčasná E28.3
– psychóza NJ F28
– toxická polyartritida NJ M13.8
– umělá N95.3
Menoragie (primární) N92.0
– klimakterická N92.4

Menometroragie N92.1
Menopauza, menopauzální (symptomy)

– artritida (kterékoli lokalizace) NJ M13.8
– chirurgická N95.3
– krize N95.1
– paranoidní stav F22.8

– syfilitická A52.1+, G94.8*
Meningomyeloneuritida

Meningoradikulitida – viz Meningitida
Meningovaskulární – viz stav
Meningy, meningeální – viz stav
Menkesova nemoc nebo syndrom E83.0

– meningokoková A39.8+, G05.0*
– syfilitická A52.1+, G05.0*
– tuberkulózní A17.8+, G05.0*
Meningomyelokéla (viz též Spina bifida)

– fetální, jako příčina poruchy mechanizmu

– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Meningokokcemie A39.4
– akutní A39.2
– chronická A39.3
Meningokokus, meningokokový (viz též stav)

Meningomyelitida

– bakteriální NJ G04.2
– blastomykotická NJ B40.8+, G05.2*
– kryptokoková B45.1+, G05.2*

– – Toxoplazma nebo při toxoplazmóze (získané)

– – – kongenitální P37.1+, G05.2*
Meningoencefalomyelopatie G96.9
Meningoencefalopatie G96.9
Meningokéla (míšní) (viz též Spina bifida)

– mozková (viz též Encefalokéla) Q01.9

Meningoencefalomyelitida

– akutní NJ (virová) A86
– – diseminovaná (postimunizační nebo

– vyvolaná
– – aktinomykózou A42.8+, G05.0*
– – Torula (histiolytica) B45.1+, G05.2*

– tuberkulózní A17.8+, G05.0*
– určený původce NJ G04.8
– virová NJ A86
Meningoencefalokéla (viz též Encefalokéla)

– syfilitická A52.1+, G94.8*
– – kongenitální A50.4+, G94.8*

– – – vrozené P37.1+, G05.2*
– specifická (syfilitická) A52.1+, G05.0*
– stafylokoková G04.2
– streptokoková G04.2
– syfilitická A52.1+, G05.0*
– toxická NJ G92

– – blastomykóze NJ B40.8+, G05.2*
– – Haemophilus influenzae G04.2
– – Naegleria (amebae) (organizmus) (fowleri)

– – Parastrongylus cantonensis B83.2+, G05.2*
– – příušnic B26.2+, G05.1*
– – toxoplazmóze (získané) B58.2+, G05.2*

– parotitická B26.2+, G05.1*

– membranózní N92.5

– častá N92.0
– chybějící – viz Amenorea
– latentní N92.5
– masivní (u pravidelného cyklu) N92.0
– – s nepravidelným cyklem N92.1
– – v pubertě N92.2

Menses, zadržené N94.8
Menstruace
– bolestivá (viz též Dysmenorea) N94.6
– – primární  N94.4
– – psychogenní F45.8
– – sekundární N94.5

– – menopauzální N92.4
– menopauzální N92.4
– postklimakterická N95.0
– postmenopauzální N95.0
– preklimakterická nebo premenopauzální N92.4
– pubertální (opožděné menses) N92.2

277



Menstruace—pokračování Metaplázie—pokračování

D73.1

sekundární, podle lokalizace

– viz Novotvar, sekundární, podle
lokalizace

– viz Novotvar, maligní, podle lokalizace

sekundární, podle lokalizace

(viz též Psychóza) F29

(viz též Retardace, mentální) F79.–

lékařské péče Z03.2

kůže, maligní R82.3

(hnisavá) (viz též Endometritida) N71.9

ženy) N73.5

placenty) O72.1

N70.9

– ustupující N92.5
– v průběhu těhotenství O20.8
– vikarující (nosní) N94.8
– vzácná (viz též Oligomenorea) N91.5
Menstruační (viz též Menstruace)
– cyklus, nepravidelný N92.6

– porucha N92.6
– – psychogenní F45.8
– potlačená N94.8
– protrahovaná N92.5
– předčasná E30.1
– sporá (viz též Oligomenorea) N91.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nepravidelná N92.6
– – určená NJ N92.5
– občasná (viz též Oligomenorea) N91.5
– opožděná N94.8

– enzymatická (kongenitální) D74.0
– hereditální D74.0
– kongenitální D74.0
– nemoc Hb-M D74.0
– toxická D74.8
– získaná (se sulfhemoglobinemií) D74.8

– Mortonova G57.6
Metatarzus, metatarzální (viz též stav)
– valgus (abductus), kongenitální Q66.6
– varus (adductus) (kongenitální) Q66.2
Meteorizmus, plynatost R14
Methemoglobinemie D74.9

– maligního nádoru (M8000/6) C79.9
– – do určené lokalizace (M8000/6)

– – z určené lokalizace (M8000/3)

– šíření, rozsev (v, do) (M8000/6) – viz Novotvar,

Metastrongylióza B83.8
Metatarzalgie M77.4

– hrdla děložního (skvamózní) R87

– ledviny (pánevní) (skvamózní) N28.8
– myelogenní D73.1
– myeloidní (agnogenní) (megakaryocytická)

– skvamocelulární, měchýře močového N32.8
– sleziny D73.1
Metastáza, metastatický(-á)
– absces – viz Absces
– depozita (v) (M8000/6) – viz Novotvar,

– kalcifikace E83.5

Městnavá papila H47.1
Metagonimiasis B66.8
Metamorfopsie H53.1
Metaplázie
– apokrinní (prsu) N60.8
– endometria (skvamózní) (dělohy) N85.8

Mesiodens, mesiodentes K00.1
– jako příčina stěsnání zubů K07.3
Městnání, přeplnění
– plicní (pasivní) (viz též Edém, plic) J81
– venózní, sítnice H34.8
– žaludku K31.8

Mesaortitis – viz Aortitida
Mesarteriitis – viz Arteriitida
Mesencefalitis (viz též Encefalitida) G04.9
Mesenteritis, mezenteritida K65.9
– sklerotizující K65.8
Mesenterium, mezenteriální – viz stav

– vyčerpání F48.0
Meralgie parestetická G57.1
Merkelův nádor (M8247/3) – viz Novotvar,

Merkurializmus NJ T56.1
Merokéla – viz Hernie, femorální
Merzbacher-Pelizaeusova nemoc E75.2

– nedostatečnost (kongenitální)

– opoždění – viz Retardace, mentální
– porucha (viz též Porucha, mentální) F99
– – suspektní, pozorování, pro, bez potřeby další

– rozrušení (viz též Porucha, mentální) F99
– subnormalita – viz Retardace, mentální

– perioda, normální Z71.1
– porucha N92.6
– regulace Z30.3
– vyvolání (menstruace) Z30.3
Mentální (viz též stav)
– deteriorace, získaný defekt intelektu

– psychogenní F45.8
Metrorrhexe – viz Ruptura, dělohy
Metrosalpingitida (viz též Salpingo-oophoritis)

Metrostaxis N93.8
Metrovaginitida (viz též Endometritida) N71.9
Metylmalonická acidemie E71.1

Metroragie N92.1
– klimakterická N92.4
– menopauzální N92.4
– poporodní NJ (atonická) (následující po porodu

– – prodloužená nebo sekundární O72.2
– preklimakterická nebo premenopauzální N92.4

Methemoglobinurie (viz též Hemoglobinurie)

Methioninemie E72.1
Metritida (katarální) (hemoragická) (septická)

– hrdla děložního (viz též Cervicitis) N72
Metropatie hemoragická N93.8
Metroperitonitida (viz též Peritonitida, pánve,

278



Mezoteliom—pokračování
Q87.0 – podle lokalizace—pokračování

měkké tkáně, nejistého chování)

tkáně, benigní

tkáně, maligní

– viz Novotvar, maligní

Z60.3

G43.1

P27.0

místě) E14.3+, H36.0*

Q02

(vrozeným) P35.4

P37.1

Q11.2

Mezostromální dysgeneze Q13.8
Mezoteliom (maligní) (M9050/3) C45.9
– benigní (M9050/0)
– – mezenteria D19.1
– – mezokolon D19.1
– – neurčené lokalizace D19.9

Meziobratlová ploténka – viz stav
Meziookluze K07.2
Mezoflebitida – viz Flebitida
Mezokolon – viz stav
Mezonefrom (maligní) (M9110/3)

– benigní (M9110/0) – viz Novotvar, benigní

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Meyer-Schwickerathův a Weyerův syndrom

Mezenchymom (M8990/1) (viz též Novotvar,

– benigní (M8990/0) – viz Novotvar, měkké

– maligní (M8990/3) – viz Novotvar, měkké

– ekvivalent(y) G43.1
– hemiplegická (familiární) G43.1
– klasická G43.1
– komplikovaná G43.3
– menstruální N94.3
– oftalmoplegická G43.8

– varle Q55.2
Migréna, migrenózní (idiopatická) G43.9
– abdominální G43.8
– bazilární G43.1
– bez aury G43.0
– běžná G43.0

Mibelliova nemoc (porokeratóza) Q82.8
Micrencefalon Q02
Miescherův elastom L87.2
Mietensův syndrom Q87.2
Migrace (přesídlení), vyvolávající úzkost

Migrační, migrující (viz též stav)

– – mezokolon C45.1

– – neurčené lokalizace C45.9
– – omenta C45.1
– – perikardu C45.2
– – peritonea C45.1
– – pleury C45.0
– – – parietální C45.0
– – plic C45.7
– – retroperitoneální C45.7
– – určené lokalizace NJ C45.7

– – – pleury D19.0
– – – určené lokalizace NJ D19.7
– podle lokalizace
– – jater C45.7
– – mediastina C45.7
– – mezenteria C45.1

– – benigní (M9051/0)
– – – mezenteria D19.1
– – – mezokolon D19.1
– – – neurčené lokalizace D19.9
– – – omenta D19.1
– – – peritonea D19.1

– – – neurčené lokalizace D19.9
– – – omenta D19.1
– – – peritonea D19.1
– – – pleury D19.0
– – – určené lokalizace NJ D19.7
– fibrózní (M9051/3) C45.9

– – – určené lokalizace NJ D19.7
– cystický (M9055/1) D48.4
– epitelový (M9052/3) C45.9
– – benigní (M9052/0)
– – – mezenteria D19.1
– – – mezokolon D19.1

– – – mezenteria D19.1
– – – mezokolon D19.1
– – – neurčené lokalizace D19.9
– – – omenta D19.1
– – – peritonea D19.1
– – – pleury D19.0

– – omenta D19.1
– – peritonea D19.1
– – pleury D19.0
– – určené lokalizace NJ D19.7
– bifazický (M9053/3) C45.9
– – benigní

– při toxoplazmóze P37.1
Mikrogastrie (kongenitální) Q40.2
Mikrogenie K07.0

Mikrocystický(-á) – viz stav
Mikrodoncie K00.2
Mikrodrepanocystóza D56.8
Mikroembolizace, retinální H34.2
Mikrofakie (kongenitální) Q12.8
Mikroftalmus, mikroftalmie (kongenitální)

Mikroaneuryzma, retinální H35.0
– diabetické (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

Mikroangiopatie, trombotická M31.1
Mikrocefalus, mikrocefalický, mikrocefalie

– způsobený onemocněním virem Zika

– způsobený toxoplazmózou (kongenitální)

– retinální G43.8
– s aurou (akutní ataka) (prodloužená) (typická)

– stav, status G43.2
– určená NJ G43.8
Mikityho-Wilsonové nemoc nebo syndrom

Mikroalbuminurie R80

279



(Eupatorium Urticaefoliam) prostřednictvím
mléka krav, které ho sežraly a dostaly

(mandibulární) (maxilární) K07.0 „trembles” T62.8

(viz též stav)
koronární) I24.8

HIV B22.7

HIV B21.7

P01.5

syndrom I67.9+, G46.3*

(viz též Sferocytóza) D58.0

nemoc D68.0

(neporušený povrch kůže) (viz též Kontuze)
T14.0

(ne puerperální) I80.1

Mikroinfarkt srdce (viz též Insuficience,

Mikrokolon (kongenitální) Q43.8
Mikrokornea (kongenitální) Q13.4
Mikrolentia (kongenitální) Q12.8
Mikrolitiáza, alveolární, plicní J84.0
Mikromyelie (kongenitální) Q06.8

– u ženy Q52.8
Mikrogliom C85.7
Mikroglosie (kongenitální) Q38.3
Mikrognatie, mikrognatizmus (kongenitální)

Mikrogyrie (kongenitální) Q04.3
Mikrocheilie Q18.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Mikrogenitálie, kongenitální
– u muže Q55.8

– retence, zadržení nebo městnání R33
– – psychogenní F45.3
– sekrece
– – nadměrná R35
– – nedostatečná R34
Močení

– extravazace R39.0
– hnis v N39.0
– inkontinence R32
– – neorganického původu F98.0
– krev v (viz též Hematurie) R31
– produkce nadměrná (polyurie) R35

– maligní novotvary, jako následek onemocnění

– osobnost F44.8
– porod – viz Porod, mnohočetný
– porod, s postižením plodu nebo novorozence

– prsty (kongenitální) Q69.9
Moč(-i)

– komplikující těhotenství O22.3
– v šestinedělí, po a při porodu O87.1

Mléko, mléčná(-é)
– krusta L21.0
– nadměrná sekrece O92.6
– nemoc – otrava „bílým hadím kořenem”

– retence O92.7
Mnohočetný(-é)(-á), nadpočetný(-é), multiplex

– choroby NJ, jako následek onemocnění

– infekce, jako následek onemocnění HIV B20.7

Minotova-von Willebrandova-Jurgensova

Mióza (zornice) H57.0
Mitchellova nemoc I73.8
Mitrální – viz stav
Mléčná moč – viz Chylurie
„Mléčná noha” (phlegmasia alba dolens)

Millerův-Fisherův syndrom G61.0
Millsova nemoc G81.9
Milroyova nemoc Q82.0
Minamatova nemoc T56.1
Minkowskiho-Chauffardův syndrom

Minorova nemoc (hematomyelie) G95.1

Milium (cysta v kůži) L72.0
– koloidní L57.8
Milk-alkali nemoc nebo syndrom E83.5
Milkmanova nemoc nebo syndrom M83.8
Millardova-Gublerova(-Fovillova) obrna nebo

Millarovo astma (laryngizmus, stridulus) J38.5

– apokrinní L75.2
– crystallina L74.1
– profunda L74.2
– rubra L74.0
– tropicalis L74.2
Miliární – viz stav

Mikrostomie (kongenitální) Q18.5
Mikrotie (vrozená) (zevního ucha) Q17.2
Mikrotropie H50.4
Mikuliczova nemoc nebo syndrom K11.8
Miliaria L74.3
– alba L74.1

Mikropsie H53.1
Mikroskopická polyangiitida M31.7
Mikrosporidióza B60.8
– střevní A07.8
Mikrosporóza (viz též Dermatofytóza) B35.9
– nigra B36.1

– – s lomivostí kostí a hluchotou Q78.0
Modřina, hematom, krevní podlitina

– plodu nebo novorozence P54.5
– pupečníku O69.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6

– bodová katarakta Q12.0
– klenutá cysta (prsu) N60.0
– névus (M8780/0) D22.9
– novorozenec, nemluvně Q24.9
– rubber bleb naevus syndrome
– skléra Q13.5

– váznoucí R39.1
Močovina(-y)
– krevní, vysoká (viz též Uremie) N19
– porucha metabolizmu cyklu E72.2
Model chování typu A Z73.1
Modrý(-á)(-é)

– bolestivé R30.9
– – psychogenní F45.3
– častější (noční) R35
– – psychogenní F45.3
– porucha NJ R39.1
– – psychogenní F45.3

280



Modřina, hematom, krevní…—pokračování

novorozence za porodu P12.3 (získaná) (kongenitální) H53.5

lokalizace

anomáliemi) Q87.0 hlavového

(komplikující těhotenství (porozená)
(neporozená) (M9100/0) O01.9

nad těhotenstvím Z35.1

G58.9

místě) E14.4+, G59.0*

nad těhotenstvím Z35.1

hydatidosa) O01.9

nad těhotenstvím Z35.1

hydatidosa, hydatidiformní) O01.9

Q93.9

nemoc nebo skleróza I70.2

– – kongenitální okulofaciální paralýza (s dalšími

– – oftalmoplegická migréna G43.8
Moellerova glositida  K14.0
Mohrův syndrom (typu I a II) Q87.0
Mola
– Breusova O02.0

– s otevřenou ránou – viz Rána, otevřená
– vlasové části, způsobená poraněním

– vnitřního orgánu – viz Poranění, podle

Moebiusova(-ův)
– nemoc (oftalmoplegická migréna) G43.8
– syndrom Q87.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Mononeuropatie (viz též Mononeuritida)

– diabetická NJ (viz též E10–E14 s .4 na čtvrtém

Mononukleóza, infekční NJ B27.9
– cytomegalovirová (CMV) B27.1
– Epsteina-Barrové (viru) B27.0
– gamaherpesvirová B27.0

– – medianus G56.1
– – plantaris G57.6
– – radialis G56.3
– – tibialis G57.4
– – ulnaris G56.2
– určená NJ G58.8

– – kožního nervu stehna G57.1
– – popliteálního nervu
– mediálního popliteálního nervu G57.4
– multiplex G58.7
– nervus
– – ischiadicus G57.0

– – určeného nervu NJ G57.8
– femorálního nervu G57.2
– hlavového nervu – viz Porucha, nervu,

– horní končetiny G56.9
– – určeného nervu NJ G56.8
– laterálního

Moniliáza (viz též Kandidóza) B37.9
– novorozenecká P37.5
Monoartritida NJ M13.1
Monoblastický – viz stav

Monocytický – viz stav 
Monocytóza (symptomatická) D72.8
Monochromatizmus, monochromatopsie

Monomanie (viz též Psychóza) F28
Mononeuritida G58.9
– dolní končetiny G57.9

Molluscum contagiosum (epitelové) B08.1
– očního víčka B08.1+, H03.1*
Mönckebergova arterioskleróza, degenerace,

Mondorova nemoc I80.8
Mongeho nemoc T70.2
Moniletrix (kongenitální) Q84.1

– tubární  O00.1
– vezikulární (M9100/0) (viz též Mola

– – v anamnéze, vedoucí k dohledu

Molarizace premolárů K00.2
Molární těhotenství NJ O00.2
– hydatidiformní (M9100/0) (viz též Mola,

– – v anamnéze, vedoucí k dohledu

– invazivní (hydatiformní) (M9100/1) D39.2
– maligní
– – hydatidosa, hydatiformní (M9100/1) D39.2
– masitá, carnosa O02.0
– nehydatiformní O02.0

– – inkompletní (M9103/0) O01.1
– – invazivní (M9100/1) D39.2
– – klasická (M9100/0) O01.0
– – kompletní (M9100/0 O01.0
– – maligní (M9100/1) D39.2
– – parciální (M9103/0) O01.1

– carnosa O02.0
– cruenta O02.0
– destruktivní (M9100/1) D39.2
– hydatidosa, hydatidiformní (benigní)

– – částečná (M9103/0) O01.1
– – dřívější, vedoucí k dohledu

– určená NJ Q93.8
– X Q96.9
Monteggiova fraktura (-dislokovaná) S52.0
Moorenův vřed (rohovky) H16.0
Mooreův syndrom G40.8

Monorchizmus Q55.0
Monozomie (viz též Delece, chromozomu)

– celého chromozomu
– – meiotická nondisjunkce Q93.0
– – mitotická nondisjunkce Q93.1
– – mozaika Q93.1

– hysterická (přechodná) F44.4
– kongenitální (mozková) G80.8
– – spastická G80.1
– přechodná R29.8
– psychogenní (obrácená reakce) F44.4
– trombotická (současná příhoda) I63.3

– určená NJ B27.8
Monoplegie G83.3
– dětská (mozková) (míšní) G80.8
– dolní končetiny G83.1
– embolická (současná příhoda) I63.4
– horní končetiny G83.2

281



Mozaika—pokračování
– 45X—pokračování

Q97.2

(viz též Schizofrenie) F20.9

M85.2

(retikulární erytematózní) (kůže) L98.5

I45.9
inferior J34.1

Q96.9

nebo syndrom E76.2

G57.6

B66.9

– celulokutánní A20.1
– faryngeální A20.8
– fulminantní A20.0
– kutánně bubonický A20.1
– meningitida A20.3+, G01*
– mírný A20.8

Mooserova tělíska A75.2
Mor, pestis A20.9
– abortivní A20.8
– ambulantní A20.8
– asymptomatický A20.8
– bubonický A20.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Mrtvě narozený plod NJ P95
Mrtvý(-é)
– labyrint H83.2
– plod, zadržený (týká se matky) O36.4
– – v časném těhotenství O02.1
– plodové vejce, zadržené O02.0

– hysterický F44.8
– psychogenní F44.8
Mramorové(-á)
– kosti (mramorovitost kostí) Q78.2
– kůže R23.8
Mravenčení (pocit na kůži) R20.2

Mozek(-ový) (viz též stav)
– syndrom – viz Syndrom, mozkový
Mozkomíšní – viz stav
Mozol L84
Mrákotný stav
– epileptický F05.8

– 45X
– – 46,XX Q96.3
– – 46,XY Q96.3

– – linie s různým počtem X chromozomů Q96.4
– 46,XX / 46,XY Q99.0
– sex chromozomu
– – mužského NJ Q98.7
– – ženského NJ Q97.8
– – – linie s různým počtem X chromozomů

Mozeček, cerebelární – viz stav

Moschcowitzova nemoc M31.1
Motolice NJ (viz též Napadení, motolicí)

– jater B66.3
– krevní NJ (viz též Schistozomóza) B65.9
Moyamoya nemoc I67.5
Mozaika (autozomální) (chromozomální)

Morphea L94.0
Morquiova(-Ullrichova)(-Brailsfordova) nemoc

Mortonova metatarzalgie (neuralgie) (neurom)

Morušovité moláry (kongenitální syfilis) A50.5
Morvanova nemoc nebo syndrom G60.8
Mořská nemoc T75.3

– – muže (nadvarlete) Q55.4
– – – varlete Q55.2
– – ženy Q50.5
– syndrom M85.2
Morgagniho-Stokesův-Adamsův syndrom

Morgagniho-Turnerův(Albrightův) syndrom

Morel-Kraepelinova nemoc

Morelův(-Stewartův)(-Morgagniho) syndrom

Morfinizmus F11.2
Morfinomanie F11.2
Morgagniho
– cysta, orgán, hydatis, nebo apendix

Morbus (viz též Nemoc)
– comitialis (viz též Epilepsie) G40.9
– cordis (viz též Nemoc, srdce) I51.9
– – valvulorum – viz Endokarditida
– coxae senilis M16.9
– – tuberculosum A18.0+, M01.1*

– plicní A20.2
– pneumonický (primárně) (sekundárně) A20.2
– septický A20.7
– tonzilární A20.8
Morax-Axenfeldova konjunktivitida H10.2
Morbilli – viz Spalničky

– určená NJ E76.2
Mukormykóza B46.5
– diseminovaná B46.4
– gastrointestinální B46.2+, K93.8*

Mukopolysacharidóza E76.3
– kardiopatie E76.3+, I52.8*
– typu
– – I E76.0
– – II E76.1
– – III, IV, VI, VII E76.2

– ústní dutiny (bukální) K13.7
– žlučníku K82.1
Mukolipidóza
– I E77.1
– II, III E77.0
– IV E75.1

– apendixu K38.8
– dutiny (vedlejší) (nosní) J34.1
– konchy (střední) (nosní), conchae nasalis

– nosního sinu J34.1
– slinné žlázy (kterékoli) K11.6
– slzného vaku H04.4

Mucinóza (kožní) (fokální) (papulární)

– orální K13.7
Mucositis necrotisans agranulocytica D70
Mučení, jeho oběť Z65.4
Mucha-Habermanova nemoc L41.0
Mukokéla

282



Mukormykóza—pokračování Myalgie—pokračování

(ulcerativní) – (viz též Zánět podle s .4 na čtvrtém místě) E14.4+, G73.0*
lokalizace) K12.3

(viz též Novotvar, maligní) C80.–+, G73.2*

(M8950/3) nemoci zařazené jinde B96.0

(pouze dohled) Z35.4

N51.8* (viz též Encefalitida) G04.9

D59.6 onemocnění centrální nervové soustavy)
G37.3

mutace) D68.5

F94.0
s hydrocefalem) Q05.4

(vázaná na Epipodophyllotoxin) (vyvolaná
léčbou) D46.9

– s mekoniovou obstrukcí E84.1+, P75*
Mukozitida (vyvolaná léky) (vyvolaná radiací)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– generalizovaná B46.4 – úrazová NJ T14.9

Mycetizmus (otrava houbami) T62.0
Mycetom B47.9
– aktinomykotický B47.1
– eumykotický B47.0
– kosti (mykotický) B47.9+, M90.2*
– maduromykotický B47.0

– – maligním novotvaru NJ (M8000/3)

– – tyreotoxikóze (hypertyreóze) E05.–+, G73.0*
– vrozená G70.2
– vývojová G70.2
– žaludeční, psychogenní F45.3
Myceliová infekce NJ B49

Myastenie, myastenický G70.9
– gravis G70.0
– – novorozence, přechodná P94.0
– srdeční – viz Selhání srdce
– syndrom při
– – diabetu mellitu (viz též E10–E14

– hysterický F44.4
– s hluchotou (získaný) (kongenitální) NJ H91.3
– selektivní (v dětství) F94.0
Myalgie (interkostální) M79.1
– epidemická (krční) B33.0
– psychogenní F45.4

Muskuloneuralgie M79.2
Muškátová játra K76.1
Mutace
– genu protrombinu (Faktor V Leidenská

Mutizmus (viz též Afázie) R47.0
– elektivní (reakce přizpůsobení) (v dětství)

– vyžadující antikoncepci – viz Antikoncepce
Mumu (viz též Napadení, filariemi) B74.–+,

Münchmayerův syndrom M61.1
Muňky, roz. veš pubická B85.3
Murální, nástěnný – viz stav
Murriho nemoc (intermitentní hemoglobinurie)

– žaludeční  K92.8
Müllerovský smíšený nádor (sarkom)

– neurčené lokalizace C54.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Multiparita (značná, podstatná) Z64.1
– ovlivňující ošetřování v těhotenství a porodu

– rektální K92.8
– sigmoideální K92.8
– střevní (kterákoli část) K92.8
– úst K12.3
– vaginální N76.8
– vulvární N76.8

– kolon K92.8
– nazální (ulcerativní) J34.8
– orální K12.3
– orofaryngeální K12.3
– perianální K92.8
– perirektální K92.8

– anu, análního kanálu K92.8
– duodena K92.8
– ezofagu K92.8
– gastrická K92.8
– gastrointestinální (ulcerativní) K92.8
– ilea K92.8

– plicní B46.0+, J99.8*
– podkoží B46.3+, L99.8*
– rinocerebrální B46.1+, G99.8*
Mukoviscidóza E84.9

Myelocystokéla (viz též Spina bifida) Q05.9
– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Myelodysplázie (vyvolaná alkylačním agens)

– míchy (kongenitální) Q06.1
– určená NJ D46.7

– příčná, akutní (u demyelinizačních

– syfilitická (příčná) A52.1+, G05.0*
– tuberkulózní A17.8+, G05.0*
– určená NJ G04.8
Myeloblastický – viz stav
Myelocystický – viz stav

– retiny Q14.1
Myelinolysis, pontinní, centrální G37.2
Myelitida (akutní) (ascendentní)

– nekrotizující, subakutní G37.4
– postimunizační G04.0
– poinfekční NJ G04.8

– nokardiální B47.1
Mycoplasma (M.) pneumoniae, jako příčina

Mydriáza (zornice) H57.0
Myelatelia Q06.1
Myelinizovaná vlákna
– optického (nervu) Q14.8

– madurský NJ B47.9
– – mykotický B47.0
– mykotický B47.0
– nohy B47.9
– – aktinomykotický B47.1
– – mykotický B47.0

283



Myelóza—pokračování

(s myeloidní metaplázií)  D47.4

onemocnění D47.4

s hydrocefalem) Q05.4

bifida) Q05.9

s hydrocefalem) Q05.4 A31.9

ploténky NJ M51.0+, G99.2*
A16.2

(viz též Novotvar) D48.9+, G99.2*

G99.2*

lokalizace a typu

A31.9

D47.4

Myelom (mnohočetný)  C90.0
– monostotický  C90.3

Myeloencefalitida – viz Encefalitida
Myelofibróza (chronická) (idiopatická)

– akutní  C94.4
– sekundární u myeloproliferativního

Myelogenní – viz stav
Myeloid – viz stav

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– ucha (zevního) (středního) B87.4+, H94.8*
– určené lokalizace NJ B87.8
– urogenitální B87.8
– ušní B87.4+, H94.8*
Mykobakterióza – viz Mykobakterium
Mykobakterium, mykobakteriální (infekce)

– oka, oční B87.2+, H58.8*
– orbity B87.2+, H06.1*
– plazivá B87.0+, L99.8*
– rány B87.1
– střevní B87.8+, K93.8*
– traumatická B87.1

Myióza (kavernózní) B87.9
– dermální B87.0+, L99.8*
– genitourinární B87.8
– kůže, kožní B87.0+, L99.8*
– laryngeální B87.3+, J99.8*
– nazofaryngeální B87.3+, J99.8*

– aleukemická  C92.9
– erytremická C94.0
– – akutní  C94.0
– chronická  D47.1
– megakaryocytická  C94.2
– neleukemická D72.8

Myeloskleróza D47.4
– diseminovaná, nervového systému G35
– megakaryocytická (s myeloidní metaplázií) 

– s myeloidní metaplázií  D47.4
Myelóza
– akutní  C92.0

– vyvolaná léčivy(drogami) G95.8
– vyvolaná radiací, postradiační G95.8
– z nedostatku vitaminu B12 E53.8+, G32.0*
Myeloradikulitida G04.9
Myeloradikulodysplázie (míšní) Q06.1
Myelosarkom C92.3

– – spondylóze M47.1+, G99.2*
– spondylogenní NJ M47.1+, G99.2*
– toxická G95.8
– transverzální, akutní G37.3
– úrazová – viz Poranění, míchy, podle

– vaskulární G95.1

– při degeneraci nebo výhřezu meziobratlové

– při infekci – viz též Encefalitida
– – lidským T-lymfotropním virem G04.1
– při nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– při poruše meziobratlové ploténky M51.0+,

– – krční, krční a hrudní M50.0+, G99.2*

Myelomeningitis – viz Meningoencefalitida
Myelomeningokéla (míchy) (viz též Spina

– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Myelopatický – viz stav
Myelopatie (míšní) G95.9
– nekrotizující (subakutní) (vaskulární) G95.1

– – plazmatických buněk  C90.0
– plazmatických buněk  C90.0
– solitární C90.3
Myelomalacie G95.8
Myelomata, mnohočetná C90.0
Myelomatóza  C90.0

Myelokéla (viz též Spina bifida) Q05.9
– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Myeloleukodystrofie E75.2
Myelolipom (M8870/0) – viz Lipom

– szulgai A31.8
– terrae A31.8
– triviale A31.8
– tuberculosis – viz Tuberkulóza
– ulcerující A31.1
– xenopi A31.8

– nespecifické (viz též Mykobakterium, atypické)

– plicní (atypické) A31.0
– – tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
– simiae A31.8
– skrofulózní A31.8
– systémová, extrapulmonální A31.8

– intracelulární (Batteyho bacil) A31.0
– jako následek onemocnění HIV B20.0
– kansasii (žlutý bacil) A31.0
– kožní A31.1
– leprae (viz též Lepra) A30.9
– marinum (M. balnei) A31.1

– avium (intracelulární komplex) A31.0
– Battey A31.0
– bovis – viz Tuberkulóza
– extrapulmonální, systémová A31.8
– fortuitum A31.8
– chelonei A31.8

– africanum – viz Tuberkulóza
– atypické(-á) A31.9
– – kožní A31.1
– – plicní A31.0
– – – tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plicní)

– – určené lokalizace NJ A31.8

284



Myokarditida—pokračování

J11.8+, I41.1*

I41.1*

identifikován J09+, I41.1*

N77.1*

(M9580/0) (viz též Novotvar, měkké tkáně,
benigní)

tkáně, maligní

benigní I09.0

(Sydenhamovou) I02.0
měkké tkáně, benigní)

revmatická) I01.2

R82.1
I41.1*

(intersticiální) (stará) (progresivní) (familiární) (multifokální) (prostý) G25.3
(stařecká) (s arteriosklerózou) I51.4

(Sydenhamovou) I02.0

(Sydenhamovou) I02.0

tkáně, benigní)

tkáně, maligní)

B33.2+, I41.1*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Mykóza, mykotický NJ B49
– fungoidní  C84.0
– jako následek onemocnění HIV B20.5
– kožní NJ B36.9
– oportunní B48.7

– – sarkoidóze D86.8+, I41.8*
– – spále A38+, I41.0*
– – toxoplazmóze (získané) B58.8+, I41.2*
– – tyfu NJ A75.9+, I41.0*
– revmatická (chronická) (inaktivní) (s choreou)

– – aktivní nebo akutní I01.2

– izolovaná (akutní) I40.1
– meningokoková A39.5+, I41.0*
– při
– – difterii A36.8+, I41.0*
– – epidemická u skvrnitého tyfu A75.0+, I41.0*
– – parotitis epidemica B26.8+, I41.1*

– epidemická u novorozence (coxsackie virem)

– Fiedlerova (akutní) (isolovaná) I40.1
– gonokoková A54.8+, I41.0*
– hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.9
– chronická I51.4

– chřipková (specifický virus neidentifikován)

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8+,

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– idiopatická I40.1
– infekční I40.0

– – – s choreou (akutní) (revmatickou)

– – určená NJ I40.8
– aseptická u novorozence B33.2+, I41.1*
– bakteriální (akutní) I40.0
– coxsackie (virem) B33.2+, I41.1*
– difterická A36.8+, I41.0*

Myokarditida (chronická) (fibroidní)

– aktivní I40.9
– – revmatická (horečka) I01.2
– – – s choreou (akutní) (revmatickou)

– akutní nebo subakutní (intersticiální) I40.9
– – revmatická I01.2

– srdce (viz též Myokarditida) I51.4
Myofibrozitida M79.7
– skapulohumerální M75.8
Myoglobinurie, myoglobulinurie (primární)

Myokard, myokardiální – viz stav
Myokardiopatie (viz též Kardiomyopatie) I42.9

– dolní části zad M54.5
Myofibrom (M8890/0) (viz též Novotvar,

– dělohy (hrdla) (těla) (viz též Leiomyom) 
Myofibromatóza (M8824/1) D48.1
Myofibróza M62.8
– skapulohumerální M75.8

– jazyka (M9580/0) D10.1
– maligní (M9580/3) – viz Novotvar, měkké

Myodiastáza M62.0
Myoendokarditida – viz Endokarditida
Myoepiteliom (M8982/0) – viz Novotvar,

Myofasciitida (akutní) M60.9

– stomatitida B37.0
– určená NJ B48.8
– ústní B37.0
– vaginální, vaginitida (kandidová) B37.3+,

Myoadenom, prostaty N40
Myoblastom, (z) granulárních buněk

– prostaty D29.1
Myomalacie M62.8
Myometritida (viz též Endometritida) N71.9
Myometrium – viz stav
Myonekróza, klostridiová A48.0

Myokymie, faciální G51.4
Myolipom (M8860/0) (viz Lipom)
– neurčené lokalizace D30.0
Myom (M8895/0) (viz též Novotvar, měkké

– dělohy (hrdla) (těla) – viz Leiomyom
– maligní (M8895/3) (viz též Novotvar, měkké

– epileptický G40.3
– faciální G51.3
– faryngeální J39.2
– masivní G25.3
– vyvolaný léčivy (drogou) G25.3
– záškuby G25.3

– tyfoidní A01.0+, I41.0*
– valvulární – viz Endokarditida
– virová NJ I40.0
– – novorozence (coxsackie virem) B33.2+,

Myokardóza (viz též Kardiomyopatie) I42.9
Myoklonus, myoklonické (esenciální)

– – – s choreou (akutní) (revmatickou)

– septická I40.0
– syfilitická (chronická) A52.0+, I41.0*
– toxická I40.8
– – revmatická (viz též Myokarditida, akutní,

– tuberkulózní A18.8+, I41.0*

285



Myopatie—pokračování

H52.1

tkáně, maligní

D39.0

(viz též Novotvar, maligní) C80.–+, M63.8*
M61.5

G73.6*

G73.7*

G73.7*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Myopatie G72.9
– alkoholická G72.1
– distální G71.0
– endokrinní NJ E34.9+, G73.5*
– facioskapulohumerální G71.0

Myotonické zornice H57.0
Myotonie (získaná) (přechodná) M62.8
– atrofická G71.1
– dystrofická G71.1
– chondrodystrofická G71.1
– kongenitální G71.1

– vyvolaná léčivy (drogou) G72.0

– zánětlivá NJ G72.4
– zevních očních svalů H05.8
Myoperikarditida (viz též Perikarditida) I31.9
– chronická revmatická I09.2
Myopie (axiální) (kongenitální) (progresivní)

– degenerativní H44.2
– maligní H44.2
– zhoubná H44.2
Myosarkom (M8895/3) – viz Novotvar, měkké

– – tyreotoxikóze (hypertyreóze) E05.–+, G73.5*
– skapulohumerální G71.0
– statinová G72.0
– toxická G72.2
– tyčkovitá G71.2
– určená NJ G72.8

– – sarkoidóze D86.8+, G73.7*
– – sicca syndromu (Sjögrenově) M35.0+,

– – Sjögrenově syndromu M35.0+, G73.7*
– – sklerodermii M34.8+, G73.7*
– – systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– – toxickém agens NJ G72.2

– – obrovskobuněčné arteritidě M31.6+, G73.7*
– – parazitárním onemocnění NJ B89+, G73.4*
– – polyarteriitis nodosa M30.0+, G73.7*
– – poruše střádání glykogenu E74.0+, G73.6*
– – poruše střádání lipidů E75.–+, G73.6*
– – revmatoidní artritidě M05.3+, G73.7*

– – hypotyreoidizmu E03.9+, G73.5*
– – infekční nemoci NJ B99+, G73.4*
– – kretenizmu E00.9+, G73.5*
– – maligním novotvaru NJ (M8000/3)

– – metabolickém onemocnění NJ E88.9+,

– – myxedému E03.9+, G73.5*

– – drogovém abúzu G72.0
– – endokrinní nemoci NJ E34.9+, G73.5*
– – hyperadrenokorticizmu E24.9+, G73.5*
– – hyperparatyreoidizmu NJ E21.3+, G73.5*
– – hypoparatyreoidizmu E20.–+, G73.5*
– – hypopituitarizmu E23.0+, G73.5*

– progresivní NJ G72.8
– při (vyvolaná)
– – Addisonově nemoci E27.1+, G73.5*
– – alkoholovém abúzu G72.1
– – amyloidóze E85.4+, G73.6*
– – Cushingově syndromu E24.9+, G73.5*

– nemalinová G71.2
– nucleus centralis G71.2
– oční G71.0
– okulofaryngeální G71.0
– primární G71.9
– – určená NJ G71.8

– hereditární G71.9
– – určená NJ G71.8
– končetinového pletence G71.0
– kongenitální (benigní) G71.2
– mitochondriální NJ G71.3
– myotubulární G71.2

– – toxoplazmóze (získané) B58.8+, M63.1*
– – trichinóze B75+, M63.1*
– purulentní, hnisavá M60.0
– úrazová (stará) M60.8
– určená NJ M60.8
Myriapodiasis B88.2

– – mykóze B49+, M63.2*
– – sarkoidóze D86.8+, M63.3*
– – schistozomóze B65.–+, M63.1*
– – syfilis
– – – pozdní A52.7+, M63.0*
– – – sekundární A51.4+, M63.0*

– – úrazová M61.0
– polohová M60.8
– při
– – bilharzióze B65.–+, M63.1*
– – cysticerkóze B69.8+, M63.1*
– – lepře A30.–+, M63.0*

– mykotická B49+, M63.2*
– orbitální, chronická H05.1
– ossificans nebo osifikující (cirkumskriptní)

– – progresivní M61.1
– – při popáleninách M61.3
– – při quadruplegii a paraplegii M61.2

– infekční M60.0
– inkluzního tělíska (IBM) G72.4
– intersticiální M60.1
– juvenilní M33.0
– klostridiová A48.0
– mnohočetná – viz Polymyozitida

– léková G71.1
– symptomatická G71.1
Myóza stromální (endolymfatická) (M8931/1)

Myozitida
– epidemická B33.0
– hnisavá M60.0

Myringitida H73.8
– akutní H73.0

286



Myringitida—pokračování
měkké tkáně, maligní

– viz Novotvar, chrupavky, maligní

měkké tkáně, maligní

E03.9 tkáně, benigní)

nervu, benigní

tkáně, benigní měkké tkáně, maligní)

– – horní čelisti (kosti) D16.4
Myxosarkom (M8840/3) (viz též Novotvar,

Myzofobie F40.2

Myxofibrosarkom (M8811/3) – viz Novotvar,

Myxochondrosarkom (M9220/3)

Myxolipom (M8852/0) D17.9
Myxoliposarkom (M8852/3) – viz Novotvar

Myxom (M8840/0) (viz též Novotvar, měkké

– nervové pochvy (M9562/0) – viz Novotvar,

– odontogenní (M9320/0) D16.5– papulární L98.5
– vrozený E00.1
Myxofibrom (M8811/0) – viz Novotvar, měkké

– odontogenní (M9320/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4

Myška, kloubní M24.0
– kolena M23.4
Mytilotoxizmus T61.2
Myxedém (dětský) (viz též Hypotyreóza)

– kóma E03.5
– kožní L98.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– bulózní H73.0
– chronická H73.1
– se zánětem středouší – viz Otitis, media

287



Nádor, tumor—pokračování

nadměrný(-á)(-é) (viz též Hypertrofie)

– viz Novotvar, benigní

a chemikálií

maligní

(dietní) L98.7

tkáně, maligní

kůže, nejistého chování)

P03.1 maligní 

– viz Novotvar, benigní

maligní

F45.3 D38.1

benigní

(viz též Novotvar, nejistého chování)

maligní O65.5

benigní) P03.1

benigní
kůže, benigní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

N

– colon (kongenitálně) Q43.8

– expozice (účinky) T73.9

– kůže L98.7

Nadledvina – viz stav
Nadměrnost,

– anus (kongenitálně) Q43.8

– – získaný K59.8

– – určeného léku nebo látky – viz Tabulka léků
– dávka, předávkování (léku) T50.9

– adrenální
– – kortikální (benigní) (M8370/0) D35.0
– – – maligní, zhoubný (M8370/3) C74.0
– – ze zbytků nadledviny (M8671/0)

– alfacelulární (M8152/0)
– – maligní, zhoubný (M8152/3)

– úsilí (účinky) (vyčerpání) T73.3
– vylučování žaludeční šťávy, psychogenní

– výživa (viz též Hyperalimentace) R63.2
– žaludek K31.8
Nádor, tumor (M8000/1), zduření, nádorový

– adenokarcinoid (M8245/3) – viz Novotvar,

– růst, kosti NJ M89.3
– sigmoideum (kongenitálně) Q43.8
– – získané K59.8
– skrotum N50.8
– střevo (kongenitálně) Q43.8
– – získané K59.8

– podkožní tukový polštář (břicha) E65
– poštěváček N90.8
– předkožka N47
– pylorus K31.8
– rektum (kongenitálně) Q43.8
– rozepětí – viz Rozepnutí

– plod P08.1
– – jako příčina nepoměru O33.5
– – – s poruchou mechanizmu porodu O66.2
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – ovlivňující péči o těhotnou O36.6
– – výjimečné velikosti (více než 4500 g) P08.0

– – vyčerpání T73.2

– – po ztrátě hmotnosti (bariatrická operace)

– – tváře L98.7
– – víček H02.3
– labií N90.6
– ochrana dítěte rodičem Z62.1

– Cockův zvláštní L72.1
– Codmanův (M9230/0) – viz Novotvar, kosti,

– bronchioloalveolární, intravaskulární (M9134/1)

– Brookeův (M8100/0) – viz Novotvar, kůže,

– Burkittův C83.7
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – slinivky břišní D13.7
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– Brennerův (M9000/0) D27
– – maligní (M9000/3) C56
– – o hraniční malignitě (M9000/1) D39.1
– – proliferující (M9000/1) D39.1

– betacelulární (M8151/0)
– – maligní (M8151/3)
– – – neurčené lokalizace C25.4
– – – slinivky břišní C25.4
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D13.7

– aneuryzmální (viz též Aneuryzma) I72.9
– aortického glomu (M8691/1) D44.7
– Askinův (M8803/3) – viz Novotvar, měkké

– bazocelulární (M8090/1) (viz též Novotvar,

– Bednářův (M8833/3) – viz Novotvar, kůže,

– benigní (nezařazený) (M8000/0)

– – – neurčené lokalizace C25.4
– – – slinivky břišní C25.4
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D13.7
– – slinivky břišní D13.7
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní

– adenomatoidní (M9054/0) (viz též Novotvar,

– – odontogenní (M9300/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4
– adnexální (kůže) (M8390/0) – viz Novotvar,

288



Nádor, tumor—pokračování Nádor, tumor—pokračování

O34.1

benigní
O65.5

P03.1

(viz též Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování)

(viz též Novotvar, nejistého chování) L72.1

potenciálem (M8380/1) – viz Novotvar, tkáně, benigní
nejistého chování

tkáně, maligní

–  viz Novotvar, benigní

maligní
(M8000/6) – viz Novotvar, sekundární,
podle lokalizace

maligní, podle lokalizace

maligní
tkáně, maligní

tkáně, nejistého chování
nejistého chování

(viz též Novotvar, maligní)

nejistého chování)

při porodu O34.4

nejistého chování) nejistého chování

– viz Novotvar, kosti, benigní

benigní)

D38.1
benigní

D16.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– dělohy (těla), v těhotenství nebo při porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8

– karotického glomu (M8692/1) D44.6
– Klatskinův (M8162/3) C24.0
– kožních adnex (M8390/0) – viz Novotvar, kůže,

– Krukenbergův (M8490/6) C79.6
– maligní (M8000/3) (viz též Novotvar, maligní) 
– – fusocelulární (M8004/3) C80.–
– – malobuněčný (M8002/3) C80.–
– – mastocelulární C96.2

– chondromatózní obrovskobuněčný (M9230/0)

– chromafinní (M8700/0) (viz též Novotvar,

– – zhoubný (M8700/3) – viz Novotvar, maligní
– intravaskulární bronchioloalveolární (M9134/1)

– juxtaglomerulární (M8361/1) D41.0
– kalcifikující epitelový odontogenní (M9340/0)

– – maligní (M8620/3) C56
– Grawitzův (M8312/3) C64
– hemoroidální – viz Hemoroidy
– hrdla děložního, cervixu v těhotenství nebo

– hydatidózní (viz též Echinococcus) B67.9
– hypernefroidní (M8311/1) (viz též Novotvar,

– – maligní (M9020/3) – viz Novotvar, prsu,

– glomový (M8711/0) D18.0
– – jugulární (M8690/1) D44.7
– gonadostromální (M8590/1) – viz Novotvar,

– granulózocelulární (M8620/1) D39.1
– – juvenilní (M8622/1) D39.1

– – maligní (M8010/3) – viz Novotvar, maligní
– Ewingův (M9260/3) – viz Novotvar, kosti,

– fantómový F45.8
– fibroidní (M8890/0) – viz Leiomyom
– fyloidní (M9020/1) D48.6
– – benigní (M9020/0) D24

– embolus (M8000/6) – viz Novotvar, sekundární
– embryonální (smíšený) (M9080/1)

– – jater (M9080/3) C22.7
– endometrioidní, s nízkým maligním

– epitelový
– – benigní (M8010/0) – viz Novotvar, benigní 

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– dermoidní (M9084/0) – viz Novotvar, benigní
– – s maligní transformací (M9084/3) C56
– desmoidní (extraabdominální) (M8821/1)

– – abdominální (M8822/1)

– myoepitelový (M8982/0) – viz Novotvar,

– neopouzdřený sklerózující (M8350/3) C73

– mukokarcinoidní (M8243/3)
– – neurčené lokalizace C18.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– Müllerovský, smíšený (M8950/3)
– – neurčené lokalizace C54.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– mezonefrický (M9110/1) (viz též Novotvar,

– – maligní (M9110/3) – viz Novotvar, maligní
– mucinózní, o nízké malignitě (M8472/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– mukoepidermoidní (M8430/1) – viz Novotvar,

– – z určené lokality (M8000/3) – viz Novotvar,

– mezenchymový, mezenchymální
– – maligní (M8800/3) – viz Novotvar, měkké

– – smíšený (M8990/1) – viz Novotvar, měkké

– mezodermální smíšený (M8951/3)

– – jater C22.4

– měkké tkáně
– – benigní (M8800/0) – viz Novotvar, měkké

– – maligní (M8800/3) – viz Novotvar, měkké

– melanotický neuroektodermový (M9363/0)

– metastatický, metastázující
– – do určené lokality (v určené lokalitě)

– – neklasifikovaný (M8000/3) C80.–
– – obrovskobuněčný (M8003/3) C80.–
– – plazmatických buněk, lokalizovaný NJ C90.3
– – smíšený NJ (M8940/3) C80.–
– – vřetenobuněčný (M8004/3) C80.–
– mazový, sebaceózní (viz též Cysta, mazová)

– – horní čelisti (kosti) D16.4
– karcinoidní (M8240/3) – viz Karcinoid

289



Nádor, tumor—pokračování Nádor, tumor—pokračování
– papilární—pokračování

– viz Novotvar, maligní – – mucinózní, o nízké malignitě—pokračování

nejistého chování) porodu (u matky) O66.3

kosti, benigní

O65.5
maligní

P03.1

měkké tkáně, nejistého chování

tkáně, maligní

nejistého chování)

benigní

maligní

benigní

sekundární

(M8150/0) D13.7
nosohltanu, maligní

O65.5 benigní)

– viz Novotvar, slinné žlázy, benigní

žlázy, maligní
O65.5

P03.1

benigní

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– neuroektodermový (periferní) (M9364/3)

– plazmatických buněk (maligní) C90.3
– plodu způsobující poruchu mechanizmu

– pochvy, v těhotenství nebo při porodu O34.6
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – cystický (M8452/1) D37.7
– – mucinózní, o nízké malignitě (M8473/3) C56
– – – neurčené lokalizace C56

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – serózní, o nízké malignitě (M8462/3)
– – – neurčené lokalizace C56
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– Pindborgův (M9340/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
– placental site trophoblastic (M9104/1) D39.2

– pánevní, v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– paniciánský (M9507/0) – viz Novotvar, kůže,

– papilární (M8050/0) (viz též Papilom)

– ostrůvkových buněk, pankreatu (nesidiom)

– ovaria, v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– ovariální stromální (M8590/1) D39.1
– Pancoastův (M8010/3) C34.1

– – maligní (M9270/3) C41.1
– – – horní čelisti (kosti) C41.0
– – skvamózní (M9312/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4
– odontom komplexní (M9282/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4

– – benigní ((M9270/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4
– – kalcifikující epitelový (M9340/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4
– – keratocystický (M9270/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4

– – maligní (M8003/3) – viz Novotvar, maligní
– – měkkých částí (M9251/1) – viz Novotvar,

– – – maligní (M9251/3) – viz Novotvar, měkké

– odontogenní (M9270/1) D48.0
– – adenomatoidní (M9300/0) D16.5
– – – horní čelisti (kosti) D16.4

– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurogenní olfaktoriální (M9520/3) C30.0
– obrovskobuněčný (M8003/1) (viz též Novotvar,

– – chondromatózní (M9230/0) – viz Novotvar,

– – kosti (M9250/1) D48.0
– – – maligní (M9250/3) – viz Novotvar, kosti,

– – primitivní (M9473/3)
– – – neurčené lokalizace C71.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neuroendokrinní (maligní)
– – benigní – viz Novotvar, benigní
– – neurčené lokalizace C80.-

– – ezofagu D37.7
– – gastrointestinální D37.9
– – maligní (M8936/3) – viz Novotvar, maligní
– – peritonea D48.4
– – rekta D37.5
– – tenkého střeva D37.2

– – maligní (M8940/3) – viz Novotvar, maligní
– smíšený, slinné žlázy (M8940/0)

– – maligní (M8940/3) – viz Novotvar, slinné

– sternokleidomastoidový (vrozený) Q68.0
– stromální
– – benigní (M8936/0) viz Novotvar, benigní

– serózní, o nízké malignitě (M8442/3)
– – neurčené lokalizace C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– Schminckeův (M8082/3) – viz Novotvar,

– sklerózující stromální (M8602/0) D27
– smíšený NJ (M8940/0) (viz též Novotvar,

– – benigní (M8400/0) – viz Novotvar, kůže,

– – maligní (M8400/3) – viz Novotvar, kůže,

– Rathkeovy výchlipky (M9350/1) D44.3
– retinal anlage (M9363/0) – viz Novotvar,

– Sampsonův(-ova) (cysta) N80.1
– sekundární (M8000/6) – viz Novotvar,

– polyvezikulární vitelinní (M9071/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– potní žlázy (M8400/1) (viz též Novotvar, kůže,

290



Nádor, tumor—pokračování Nádor, tumor—pokračování
– stromální—pokračování

(viz též Novotvar, nejistého chování)

nejistého chování

maligní
nervu, maligní

(M9104/1) D39.2

při porodu O34.7

O65.5

P03.1

žlázy, benigní

chování

– viz Novotvar, kůže, maligní

maligní

chování

(viz též Novotvar, maligní)

(viz též Novotvar, měkké tkáně, benigní)

tkáně, maligní

D16.5
– viz Novotvar, měkké tkáně, nejistého
chování

–  viz Novotvar, nejistého chování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – tračníku D37.4
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – žaludku D37.1
– syfilitický mozku A52.1+, G94.8*
– testikulární stromální (M8590/1) D40.1

– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neurčené lokalizace
– – – muže D40.1
– – – ženy D39.1
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– z lipidních buněk ovaria (M8670/0) D27

– – – – ženy D27
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – maligní (M8650/3)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže C62.9
– – – – ženy C56

– – slinivky břišní D13.7
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– z Leydigových buněk (M8650/1)
– – benigní (M8650/0)
– – – neurčené lokalizace
– – – – muže D29.2

– – maligní (M8290/3) C73

– z intersticiálních buněk (M8650/1)

– – benigní (M8650/0) – viz Novotvar, benigní 
– – maligní (M8650/3) – viz Novotvar, maligní
– z inzulárních buněk (M8150/0)
– – maligní (M8150/3)
– – – neurčené lokalizace C25.4
– – – slinivky břišní C25.4
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D13.7

– z granulárních buněk (M9580/0)

– – maligní (M9580/3) – viz Novotvar, měkké

– z hilových buněk (M8660/0) D27
– z hladké svaloviny, leiomyocelulární

– z hnědého tuku (M8880/0) – viz Lipom
– z Hürthleho buněk (benigní) (M8290/0) D34

– – – slinivky břišní C25.4
– – – určené lokalizace NJ – viz Novotvar,

– – neurčené lokalizace D37.7
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– z germinálních buněk (M9064/3)

– – smíšený (M9085/3) C80.–

– – – u muže C62.9
– – – u ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– z G buněk (M8153/1)
– – maligní (M8153/3)
– – – neurčené lokalizace C25.4

– Warthinův (M8561/0) – viz Novotvar, slinné

– Wilmsův (M8960/3) C64
– z acinárních buněk (M8550/1)
– z acinózních buněk (M8550/1)
– z endodermálního sinu (M9071/3)
– – neurčené lokalizace

– varikózní (viz též Varikózní žíla) I83.9
– von Recklinghausenův – viz Neurofibromatóza
– vulvy nebo hráze, v těhotenství nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– thekagranulózový (M8621/1) D39.1
– thekocelulární (M8600/0) D27
– Tritonský, maligní (M9561/3) – viz Novotvar,

– trofoblastický nádor s lokalizací v placentě

– tukový (M8850/0) – viz Lipom
– turbanový (M8200/0) D23.4

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– ze stínových buněk odontogenní (M9302/0)

– – horní čelisti (kosti) D16.4
– ze stromatu zárodečných pruhů (M8590/1)

– – s anulárními tubuly (M8623/1) D39.1

– – – – muže D29.2
– – – – ženy D27
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27

– – – muže D29.2
– – – ženy D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– ze Sertoliho buněk (M8640/0)
– – lipotezaurující (M8641/0)
– – – neurčené lokalizace

– z lipoidních buněk ovaria (M8670/0) D27
– z Merkelových buněk (M8247/3)

– z žírných buněk (mastocelulární) D47.0
– – maligní  C96.2
– ze Sertoliho a Leydigových buněk (M8631/0) 
– – neurčené lokalizace

291



Nádor, tumor—pokračování

roku) R95.9

(viz též Akcesorní)

o pitvě) R96.0

nebo protézy

NJ – viz Akcesorní

implantát(-y)) Z96.5

s projevy na dýchacím ústrojí) J11.1

O65.0

– boltec (ušní) Q17.0
– bradavka(-y) Q83.3
– cípy, srdeční chlopně NJ Q24.8
– – aortální Q23.8
– – plicní Q22.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– ze žloutkového váčku (M9071/3)
– – neurčené lokalizace
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

Náhodný – viz stav
Náhrada umělé nebo mechanické pomůcky

– cévy NJ Z95.8
– – koronární (arterie) Z95.5
– čočky Z96.1
– Eustachovy trubice Z96.2

– – matky z porodnické příčiny O95
– – puerperální, poporodní O95
– – v průběhu porodu O95
– – ve věku do jednoho roku R95.9
– – – se zmínkou o pitvě R95.0
– – ve věku jednoho roku a více R96.0

Náhlá(-é)
– selhání srdce (viz též Selhání, srdce) I50.9
– smrt dítěte (syndrom) (ve věku do jednoho

– – se zmínkou o pitvě R95.0
– – ve věku jednoho roku a více R96.0
– smrt, z neznámé příčiny R96.0
– – dítěte (ve věku do jednoho roku) R95.9
– – – se zmínkou o pitvě R95.0
– – – ve věku jednoho roku a více (se zmínkou

– meningoencefalitida B60.2+, G05.2*
Naffzigerův syndrom G54.0
Naga vřed (viz též Vřed, kůže) L98.4
Nägeleho pánev M95.5
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – jako příčina poruchy porodního mechanizmu

– růstového hormonu E22.0
Nadváha (viz též Obezita) E66.9
Naegeliho
– leukemie, monocytická  C93.1
– nemoc Q82.8
Naeglerióza (s) B60.2

– zuby K00.1
– – jako příčina stěsnání K07.3
– žebro Q76.6
– – krční nebo první (syndrom) Q76.5
Nadprodukce (viz též Hypersekrece)
– katecholaminu E27.5

– tarzální kůstky Q74.2
– ucho Q17.0
– ušní kůstky Q16.3
– vagina Q52.1
– varle Q55.2
– vejcovod Q50.6

– palec ruky Q69.1
– prst nohy, prstec Q69.2
– prst ruky Q69.0
– prst, prsty Q69.9
– pulmonální chlopně cípy Q22.3
– sval Q79.8

– lakrimonazální kanálek Q10.6
– ledvina Q63.0
– mléčná žláza Q83.1
– obratel Q76.4
– orgán nebo lokalizace, kongenitální

– ovarium Q50.3

– děloha Q51.2
– hymen Q52.4
– chromozomální marker Q92.6
– karpální kůstky Q74.0
– kořeny (zubů) K00.2
– kosti Q79.8

Nadpočetný(-á)(-é) (kongenitálně)

– – pozdní následek křivice E64.3

Nail-patella syndrom Q87.2
Nakažlivý – viz stav
Nakloněný obratel M43.8
Nálevkovitý(-á)
– hrudník (získaný) M95.4
– – kongenitální Q67.6

Nahromadění sekretu prostaty N42.8
Nachlazení (viz též Chřipka) J00
– prosté (rýma) J00
– průdušek – viz Bronchitida
– s chřipkou (influenzou) (viz též Chřipka,

– virem J00

– – chlopně NJ Z95.4
– střeva Z96.8
– šlachy Z96.7
– tkáně NJ Z96.8
– zubního kořene(-ů) Z96.5
– zubu Z97.2

– mandibuly NJ (pro kořenový(-é) zubní

– močového měchýře Z96.0
– očního bulbu Z97.0
– orgánu NJ Z96.8
– periferní cévy NJ Z95.8
– srdce, srdeční Z95.8

– kloubu Z96.6
– kochley Z96.2
– končetiny(-in) Z97.1
– koronární arterie Z95.5
– kosti NJ Z96.7
– laryngu Z96.3

292



Nálevkovitý(-á)—pokračování Napadení, infestace—pokračování

B69.9

P03.1

nenachází) R78.9

(pacificum) B70.0

S76.1 B87.9

E34.3

než jedné z položek B65.0–B81.3
a B81.8) B81.4

být popsána buď jako „infekce", nebo jako
„napadení, infestace" a proto je nutno
nahlédnout pod oba uvedené termíny.

B74.4

(ceylanicum) (duodenale) B76.0

Trombicula autumnalis B88.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– pánev (získaná) M95.5
– – kongenitální Q74.2
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.3

– Diplogonoporus (grandis) B71.8
– Dipylidium caninum B71.1
– Distoma hepaticum B66.3
– Echinococcus (viz též Echinococcus) B67.9
– Echinostoma ilocanum B66.8
– Entamoeba (histolytica) – viz Amébóza

– Dermatobia (hominis) (viz též Myióza) B87.9
– Dibothriocephalus (latus) B70.0
– – larvální B70.1
– Dicrocoelium dendriticum B66.2
– Diphyllobothrium (adult) (latum) (intestinal)

– – larvální B70.1

– Capillaria – viz Infekce, Capillaria
– cestody NJ B71.9
– – určeného typu NJ B71.8

– Clonorchis (sinensis) (liver) B66.1
– Cysticercus cellulosae (viz též Cysticerkóza)

– červy B83.9
– členovcem NJ B88.2
– Demodex (folliculorum) B88.0
– – očního víčka B88.0+, H03.0*
– Dermanyssus gallinae B88.0

– Balantidium coli A07.0
– blechou písečnou B88.1
– Bothriocephalus (latus) B70.0
– – larvální B70.1
– Brugia (malayi) B74.1
– – timori B74.2

Napadení, infestace B88.9
Pozn.: Parazitární onemocnění mohou

– Acanthocheilonema (perstans) (streptocerca)

– Ancylostoma (braziliense) (caninum)

– Anisakis larvae, anisakiasis B81.0
– Ascaris lumbricoides (viz též Askarióza) B77.9

– – – neúrazové (viz Křeče)
– – – úrazové (viz Poranění, svalu)
Nanizmus, nanosomia (viz též Trpaslictví)

– renální N25.0
Nanophyetiasis B66.8
Nanukayami A27.8

– – puerperální, poporodní O92.2
Námahový syndrom (psychogenní) F45.3
Námořnická kůže L57.8
Namožení – viz Podvrtnutí
– Charley-horse (čtyřhlavého svalu stehenního) 

– – svalu, vyjma čtyřhlavého

– těžkých kovů (abnormální hladina) R78.7
– určených látek NJ R78.8
Nalezenec Z76.1
„Nalití” (otok)
– prsu N64.5
– – novorozence P83.4

– kokainu R78.2
– lithia (abnormální hladina) R78.8
– návykové drogy NJ R78.4
– opiátů R78.1
– psychotropních látek R78.5
– steroidních působků R78.6

– – – s poruchou mechanizmu porodu O65.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

Nález mrtvého (neznámá příčina smrti) R98
Nález v krvi (látky, která se normálně v krvi

– alkoholu (nadměrná hladina) R78.0
– halucinogenu R78.3

– – spojivky B74.3+, H13.0*

– – roztoče Eutrombicula alfreddugesi, v Evropě

– Leishmania – viz Leishmanióza
– Leishmanióza B55.1+, H03.0*
– Linguatula B88.8
– Liponyssoides sanguineus B88.0
– Loa loa B74.3

– kočičí jaterní motolicí B66.0
– kokcidiální A07.3
– kůže NJ B88.9
– larvou(-ami)
– – Anisakis B81.0
– – much (viz též Myióza) B87.9

– – střevním B82.0
– – – smíšená (typy zařaditelné do více

– – – určeného typu NJ B81.8
– – určeného typu NJ B83.8
– Heterophyes (heterophyes) B66.8
– Hymenolepis (diminuta) (nana) B71.0

– Gasterophilus (intestinalis) (viz též Myióza)

– Gastrodiscoides hominis B66.8
– Giardia lamblia A07.1
– Gongylonema B83.8
– guinejským červem B72
– helmintem, červem B83.9

– Enterobius vermicularis B80
– Fasciola (gigantica) (hepatica) (indica) B66.3
– Fasciolopsis (buski) (intestine) B66.5
– filariální B74.9
– – spojivky B74.–+, H13.0*
– – určeného typu NJ B74.8

293



Napadení, infestace—pokračování Napadení, infestace—pokračování

B74.4

(viz též Hirudinióza) B88.3

NJ (viz též Schistozomóza) B65.9

B87.9

larvální B70.1

(viz též Strongyloidiasis) B78.9

B70.0

(kterékoli lokalizace) B85.0

lokalizace) B85.1

než jedné z položek B85.0–B85.3) B85.4

pod B85.0–B85.2 B85.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– Mansonella (ozzardi) (perstans) (streptocerca)

– Medina (červ) B72
– měchovcem B76.9

– pijavicemi (vnější) (viz též Hirudinióza) B88.3
– – vnitřní B83.4
– pijavkami (vodními) (půdními)

– písečnou blechou B88.1
– protozoární NJ B64

– – kůže B88.9
– – očního víčka B89+, H03.0*
– – střevní NJ B82.9
– Pediculus, veš B85.2
– – capitis (humanus) (vlasová, hlavová)

– – corporis (humanus) (šatní) (kterékoli

– Oxyuris vermicularis B80
– Paragonimus (westermani) B66.4
– Parastrongylus
– – cantonensis B83.2
– – costaricensis B81.3
– parazity, parazitární B89

– – – onchocerkóze B73+, H03.0*
– – – phthiriasis B85.3+, H03.0*
– Oesophagostomum (apiostomum) B81.8
– Oestrus ovis (viz též Myióza) B87.9
– Onchocerca (volvulus) B73
– Opisthorchis (felineus) (viverrini) B66.0

– očnice parazitární NJ B89+, H06.1*
– očního víčka
– – parazitární NJ B89+, H03.0*
– – při (způsobená)
– – – leishmanióze B55.1+, H03.0*
– – – loaóze (loiasis) B74.3+, H03.0*

– mouchou Lucilia macellaria (viz též Myióza)

– muňkou – viz Ftiriáza
– Necator americanus B76.1
– nematody NJ (střevní) B82.0
– – Ankylostoma (druh) B76.0
– – určenými NJ B81.8

– – – původce Clonorchis sinensis B66.1
– – kočičí jaterní B66.0
– – ovčí jaterní B66.3
– – plic (orientální) B66.4
– – Schistosoma haematobium

– – střevní B66.5

– – určeného typu NJ B76.8
– Metagonimus (yokogawai) B66.8
– motolicí (Trematoda) B66.9
– – jaterní ovčí B66.3
– – – čínskou B66.1
– – – orientální B66.1

– Sparganum (mansoni) (proliferum) (baxteri),

– Spirometra larvae B70.1
– Stellantchasmus falcatus B66.8
– Strongyloides stercoralis

– střevní NJ B82.9
– svrab B86

– – japonicum B65.2
– – mansoni B65.1
– – mattheei B65.8
– – mekongi B65.8
– – spindale B65.8
– – určeného typu NJ B65.8

– Sarcoptes scabiei B86
– schistozoma, schistozomální B65.9
– – bovis B65.8
– – cercariae B65.3
– – haematobium B65.0
– – intercalatum B65.8

– roupem dětským B80
– roztoči B88.9
– – u pěstitelů drůbeže B88.0
– – způsobujícími svrab B86
– rybí tasemnicí B70.0
– – larvální B70.1

– – střevní A07.9
– – – určené NJ A07.8
– – určené NJ B60.8
– psí tasemnicí B67.4
– Pthirus – viz Napadení, Phthirus
– roupem B80

– – pubis (kterékoli lokalizace) B85.3
– – zavšivení smíšené (zařaditelné do více

– Pentastoma B88.8

– – Hymenolepis diminuta B71.0
– – Hymenolepis nana B71.0
– – krysí B71.0
– – prasečí B68.0
– – psí B67.4

– – saginata B68.1
– – solium (střevní forma) B68.0
– – – larvální forma (viz též Cysticerkóza) B69.9
– tasemnicí B71.9
– – dlouhočlennou (dospělou) B68.0
– – hovězí B68.1

– škrkavkou (velkou) NJ  B82.0
– – Ascarióza B77.–
– škulovcem širokým (Diphyllobothrium latum)

– – larválním B70.1
– Taenia B68.9
– – mediocanellata B68.1

– Phthirus pubis (kterékoli lokalizace) B85.3
– – s kterýmkoli napadením zařaditelným

294



Napadení, infestace—pokračování Následky—pokračování
– tasemnicí—pokračování – amputaci—pokračování

– – úrazové—pokračování

B79
T98.0

pod G04.–) G09
B66.9

a míšních venózních splavů a žil (stavy
pod G08) G09

B72

O97.–

O96.–

látky T40.6 O97.–

a chemikálií

(viz též Porod) O80.9 O97.–

O97.–

(stavy pod G06.–) G09

– Trichomonas – viz Infekce, Trichomonas
– Trichostrongylus B81.2
– Trichuris (trichiura) B79
– Trombicula (irritans) B88.0
– Tunga penetrans B88.1
– Uncinaria americana B76.1

– Ternidens deminutus B81.8
– Tetranychus molestissimus B88.0
– Toxocara (canis) (cati) (felis) B83.0
– trematodem(-y) NJ (viz též Napadení motolicí)

– Trichinella (spiralis) B75
– Trichocephalus B79

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – rybí B70.0
– – – larvální B70.1
– – škulovcem širokým B70.0
– – – larválním B70.1
– tenkohlavcem bičíkovým (Trichocephalem)

– – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu)

– – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96.–
– komplikací těhotenství O94
– – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu)

– – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96.–
– kontuze T94.1

– – – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu)

– – – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu

– komplikací porodu O94
– – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu)

– – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96.–
– komplikací šetinedělí O94

– infekční choroby B94.9
– – určené NJ B94.8
– komplikace(-cí)
– – operační a léčebné péče T98.3
– – poranění (stavy pod T79.–) T98.2
– – porodu, těhotenství nebo šestinedělí O94

– – virové B94.1
– flebitidy nebo tromboflebitidy intrakraniálních

– Hansenovy choroby B92
– hepatitidy, virové B94.2
– infarktu, mozkového I69.3
– infekce, hnisavé, intrakraniální, míšní G09

– – – – dolní T93.6
– – – – horní T92.6

– – – obličeje T90.8
– – – trupu T91.8
– – – více částí těla T94.0
– cerebrovaskulárního onemocnění NJ I69.8
– cizího tělesa vniklého přirozeným otvorem

– deficitu selenu E64.8
– encefalitidy nebo encefalomyelitidy (stavy

– – při infekční nemoci NJ B94.8

– abscesu, intrakraniálním nebo intraspinálním

– amputaci
– – pooperační NJ (pozdní) T98.3
– – úrazové T94.1
– – – hlavy (částí) T90.8
– – – končetiny

– prst u nohy (získaný) M20.5
– – kongenitální Q66.8
Násilí fyzické R45.6
Násilný porod NJ O83.9
– s postižením plodu nebo novorozence P03.8
Následky (po) (viz též stav)

Narození dítěte (týkající se matky)

Narození mrtvého dítěte NJ P95
Nasedající
– aorta Q25.4
– prst (získaný) M20.0
– – kongenitální Q68.1

Napnutí, nervu – viz Poranění, nervu
Naražení – viz Podvrtnutí
Narkolepsie G47.4
Narkotizmus (viz též Závislost na, drogách)
– z předávkování nebo podání (vzetí) nesprávné

– – určeného léčiva (drogy) – viz Tabulka léků

– určeného typu NJ B88.8
– Vandellia cirrhosa B88.8
– veš, vší – viz Napadení, Pediculus
– vlasovec medinský, Dracunculus medinensis

– vší muňkou B85.3
– Wuchereria (bancrofti) B74.0

– křivice E64.3
– lepry B92

– – trupu T91.0
– – více částí těla T94.0
– krvácení
– – intrakraniálního, neúrazového NJ I69.2
– – nitrolebního I69.1
– – subarachnoidálního I69.0

– – hlavy T90.0
– – končetiny
– – – dolní T93.8
– – – horní T92.8
– – krku T91.0
– – obličeje T90.0

295



Následky—pokračování Následky—pokračování
– poranění NJ—pokračování
– – krevních cév—pokračování

G09

kořene(-ů) a plexu(-ů) T91.8

T93.4

T92.4

povrchu těla T95.4

– – – dolní T95.3
– – – horní T95.2
– – obličeje, hlavy a krku T95.0
– – oka T95.8
– – trupu T95.1
– – určené lokalizace NJ T95.8

– – vitaminu NJ E64.8
– – – A E64.1
– – – B E64.8
– – – C E64.2
– omrzliny T95.9
– – končetiny

– mrtvice NJ I69.4
– myelitidy (viz též Následky, encefalitidy) G09
– nedostatku
– – kalcia E64.8
– – niacinu E64.8
– – thiaminu E64.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– meningitidy
– – bakteriální (stavy pod G00.–) G09
– – jiné nebo neurčené příčiny (stavy pod G03.–)

– – – hlavy T90.0
– – – končetiny
– – – – dolní T93.8
– – – – horní T92.8
– – – krku T91.0
– – – obličeje T90.0

– – – více částí těla T94.0
– – nitrobřišních (orgánů) T91.5
– – nitrohrudních (orgánů) T91.4
– – oka a očnice T90.4
– – páteře T91.8
– – povrchního T94.1

– – – kořenů a plexu(-ů), míšních T91.8
– – – krku T91.8
– – – periferního NJ T94.1
– – – – dolní končetiny a pletence pánevního

– – – – horní končetiny a pletence ramenního

– – – trupu T91.8

– – – určeného NJ T91.8
– – míchy, míšního(-ch) T91.3
– – – nervového(-ých)

– – mozku T90.5
– – nervu NJ T94.1
– – – hlavového T90.3

– – – břicha a pánve T91.8
– – – hlavy T90.8
– – – – intrakraniálních T90.5
– – – – – se zlomeninou lebky T90.2

– – – hrudníku T91.8
– – – končetiny
– – – – dolní T93.8
– – – – horní T92.8
– – – krku T91.8
– – krku T91.9

– – končetiny
– – – dolní T93.9
– – – – určené NJ T93.8
– – – horní T92.9
– – – – určené NJ T92.8
– – krevních cév T94.1

– – více částí těla T95.8
– poranění NJ T94.1
– – hlavy T90.9
– – – určeného NJ T90.8
– – intrakraniálních (orgánů) T90.5
– – – se zlomeninou lebky T90.2

– – – dolní T95.3
– – – horní T95.2
– – obličeje, hlavy a krku T95.0
– – oka T95.8
– – trupu T95.1
– – určené lokalizace NJ T95.8

– – určené NJ E64.8
– poleptání – viz Následky, popálení a poleptání
– poliomyelitidy (akutní) B91
– popálení nebo poleptání T95.9
– – klasifikované podle rozsahu postižení

– – končetiny

– – více částí těla T95.8
– otravy způsobené
– – drogou, lékem nebo biologickou látkou T96
– – nemedicínskou látkou T97
– parazitárního onemocnění B94.9
– podvýživy E64.9

– – – určeného NJ T91.8
– – více částí těla T94.0
– – vnitřního orgánu T91.9
– – – břicha T91.5

– – – – horní T92.5
– – – krku T91.8
– – – obličeje a hlavy T90.8
– – – trupu T91.8
– – – více částí těla T94.0
– – trupu T91.9

– – – krku T91.8
– – – trupu T91.8
– – – více částí těla T94.0
– – šlachy T94.1
– – – končetiny
– – – – dolní T93.5

– – – trupu T91.0
– – – více částí těla T94.0
– – svalu T94.1
– – – končetiny
– – – – dolní T93.5
– – – – horní T92.5

296



Následky—pokračování Následky—pokračování
– poranění NJ—pokračování – virové—pokračování
– – vnitřního orgánu—pokračování

– viz Následky, svalového poranění

– – krku T91.8
– – obličeje T90.8
– – trupu T91.8
– – více částí těla T94.0
– porodnických příčin O94
– – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu) O97

– – – určeného NJ T91.8
– poranění rozdrcením T94.1
– – hlavy T90.8
– – končetiny
– – – dolní T93.6
– – – horní T92.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – hrudníku T91.4

– – – horní T92.3
– – krku T91.8
– – trupu T91.8
– – více částí těla T94.0
– zlomeniny T94.1
– – femuru T93.1

– – trupu T91.8
– – více částí těla T94.0
– vymknutí a přetížení T94.1
– – čelisti T90.8
– – končetiny
– – – dolní T93.3

– – hrudníku T91.8
– – končetiny
– – – dolní T93.3
– – – horní T92.3
– – krku T91.8
– – pánve T91.8

– – určeného orgánu NJ B90.8
– – urogenitálního traktu B90.1
– účinku vnějších příčin NJ T98.1
– virové
– – encefalitidy B94.1

– – hepatitidy B94.2
– vnějších příčin NJ T98.1
– vykloubení T94.1
– – čelisti T90.8
– – dolní části zad T91.8

– trachomu B94.0
– tuberkulózy B90.9
– – centrální nervové soustavy B90.0
– – genitourinárního traktu B90.1
– – kostí a kloubů B90.2
– – plic (plicní) B90.9

– – trupu T91.8
– – více částí těla T94.0
– šlachového a svalového poranění

– toxického působení
– – drogy, léku nebo biologické látky T96
– – nemedicínské látky T97

– – hlavy T90.8
– – končetiny
– – – dolní T93.5
– – – horní T92.5
– – krku T91.8
– – obličeje T90.8

– – krku T91.0
– – obličeje T90.1
– – oka a očnice T90.4
– – trupu T91.0
– – více částí těla T94.0
– svalového (a šlachového) poranění T94.1

– radiace T98.1
– rány, otevřené T94.1
– – hlavy T90.1
– – končetiny
– – – dolní T93.0
– – – horní T92.0

– – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96
– porodních komplikací O94
– – vedoucí k úmrtí (1 rok a více po porodu) O97
– – – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96
– protein-energetické podvýživy E64.0
– přejídání E68

Natržení – viz stav
Nauzea (viz též Zvracení) R11
– epidemická A08.1

– – peritoneální Z49.2
– – renální Z49.1
– určeného druhu NJ Z51.8
Následný – viz stav
Nasopharynx, nazofarynx – viz stav
Natažení – viz Podvrtnutí

– ortopedická (viz též Odstranění) Z47.9
– – určená NJ Z47.8
– po operačním výkonu Z48.9
– – určená NJ Z48.8
– týkající se dialýzy
– – extrakorporální Z49.1

– – prstu nebo palce ruky T92.2
– – ramene (pletence ramenního) T92.1
– – více částí těla T94.0
– – zápěstí a ruky T92.2
Následná péče (viz též Péče) Z51.9
– ortodontická Z51.8

– – – – prstu nebo palce T92.2
– – – – zápěstí nebo ruky T92.2
– – lebky T90.2
– – obličejových kostí T90.2
– – pánve T91.2
– – páteře T91.1

– – hrudníku, hrudní T91.2
– – – páteře T91.1
– – končetiny
– – – dolní NJ T93.2
– – – – femuru T93.1
– – – horní NJ T92.1

297



Nauzea—pokračování Nedokonalý(-á)(-é)—pokračování
– uzávěr, uzavření—pokračování

F10–F19 s .2 na čtvrtém místě
ústrojí

O99.3

P04.3

péči v těhotenství O35.4

Q39.1

Q01.9

s hydrocefalem) Q05.4

(subakutní) J00

– viz Anomálie, podle lokalizace

bifida) Q05.9

B76.1

NJ P28.1

Q16.4

týdnů) P07.3

P07.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– mořská T75.3
– těhotenská – viz Hyperemesis, gravidarum – – foramen

– – – – vnitřního(-ch) NJ Q52.8
– – glotis Q31.8
– – hrtanu Q31.8
– – jícnu s komunikací do bronchu nebo trachey

– – krikoidní chrupavky Q31.8
– – lebky Q75.0

– – – Botalli Q21.1
– – – ovale Q21.1
– – genitálií, pohlavního(-ch) orgánu(-ů) nebo

– – – mužského(-ých) Q55.8
– – – ženského(-ých) Q52.8
– – – – vnějšího(-ch) Q52.7

– – cípů srdeční chlopně NJ Q24.8
– – dělohy Q51.8
– – ductus
– – – arteriosus Botalli Q25.0
– – – omphaloentericus Q43.0
– – – vitellinus Q43.0

– spojení – Nedokonalý uzávěr
– uzávěr, uzavření (kongenitální)
– – atrioventrikulárního ústí Q21.2
– – branchiální štěrbiny nebo sinu Q18.0
– – bubínku (způsobující zhoršení sluchu) Q16.4
– – cévnatky Q14.3

Nedokonalý(-á)(-é)
– aerace, provzdušňování plic (novorozence)

– erekce N48.4
– komorové septum Q21.0
– postoj (držení těla) R29.3
– rotace střeva Q43.3

Necator americanus, infekce nebo napadení

Necitlivost R20.8
Nediagnostikované (onemocnění) R69
Nedokonalý sestup varlete Q53.9
– jednostranný Q53.1
– oboustranný Q53.2

– chronická (hnisavá) (ulcerativní) J31.1
– septická J00
– streptokoková J00
Nazolakrimální – viz stav
Neautoimunitní hemolytická anemie D59.4
– vyvolaná léky D59.2

– nikotin F17.2
– opium a opioidy F11.2
– tabák F17.2
Nazofaryngeální (viz též stav)
– hypofýza Q89.2
Nazofaryngitida (akutní) (infekční)

– drogu F19.2
– etylalkohol F10.2
– heroin F11.2
– laxativa F55
– metylalkohol F10.2
– morfin (morfinu podobné látky) F11.2

Návratný(-á)(-é) – viz stav
Návyk na (viz též Závislost na) – kódujte

– alkohol, (etyl) (metyl) (dřevný líh) F10.2
– – komplikující těhotenství, porod a šestinedělí

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – podezření na poškození plodu ovlivňující

– – ušního bubínku (způsobující zhoršení sluchu)

– – vstupu nervus opticus Q14.2
Nedonošenost NJ (méně než 37 ukončených

– extrémní (méně než 28 ukončených týdnů)

– – – síňového Q21.1
– – – srdečního Q21.9
– – sítnice Q14.1
– – stropu očnice Q75.8
– – ústí
– – – mezipředsíňového, interatriálního Q21.1

– – – interventrikulárního Q21.0
– – – – při Fallotově tetralogii Q21.3
– – – komorového Q21.0
– – – – při Fallotově tetralogii Q21.3
– – – mezi aortou a arterií pulmonalis Q21.4
– – – nosního Q30.3

– – průdušnice, trachey Q32.1
– – rtu (viz též Rozštěp, rtu) Q36.9
– – septa
– – – aortopulmonálního Q21.4
– – – interatriálního Q21.1
– – – interaurikulárního Q21.1

– – nosu Q30.2
– – očního víčka Q10.3
– – orgán nebo lokalizace neuvedena

– – páteře (s meningokélou) (viz též Spina

– – patra (viz též Rozštěp, patra) Q35.9
– – preaurikulárního sinu Q18.1

– – – s anencefalií Q00.0
– – – s encefalokélou (viz též Encefalokéla)

– – – s hydrocefalem Q03.9
– – – – s rozštěpem páteře (viz též Spina bifida,

– – – s mikrocefalií Q02
– – nosní přepážky Q30.3

298



Nedostatek, nedostatečný(-é)—pokračování

N19

H91.9

NJ Z75.4

(viz též Nevyvinutý, málo vyvinutý)

třímístným kódem, např. N00.–,
má být provedeno doplnění podle
čtyřmístných podpoložek z Tabelární části
MKN-10.

(tubulo–interstitiální) NJ N12

Z74.2

I12.9

F06.7 tubulo–intersticiální

chronická) N18.9

N08.0*
(těhotenství zatajené, skryté) Z35.3

tubulo–intersticiální

membranoproliferativní

ledviny) I12.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Nedosažitelná, nedosažitelnost

– zkušeností se hrou u dítěte Z62.5
– zotavení (ovlivňující životní styl) Z73.2
Nedostupnost, nedosažitelnost
– agentur spojených se zdravotnickými službami

– kvalifikace Z55.1
– lůžka ve zdravotnickém zařízení Z75.1

– – žádostivosti F52.0
– sluchové vnímavosti, kongenitální F80.2
– školní prospěch Z55.3
– tělesného cvičení Z72.3

– vody T73.1
– volného času (ovlivňující životní styl) Z73.2
– výkonnosti, ledvin (viz též Selhání, ledviny)

– vytápění Z59.1
– vzrůst R62.8
– zkušeností s učením u dítěte Z62.5

– prenatální péče, ovlivňující péči o těhotnou

– přiměřené potravy NJ Z59.4
– přístřeší Z59.0
– rodičovský dohled a kontrola dítěte Z62.0
– sexuální(-ho)
– – požitku F52.1

– péče
– – doma Z74.2
– – o dítě (při nebo po narození) T74.0
– pozornosti (porucha nebo syndrom) F98.8
– – s hyperaktivitou F90.0
– pozornosti při nebo po porodu T74.0

– koordinace R27.8
– materiální zdroje Z59.6
– osoby schopné poskytnout nezbytnou péči

– ovulace N97.0
– paměti (viz též Amnézie) R41.3
– – mírný, po organickém poškození mozku

– – přiměřeného Z59.1
– faktoru Stuartova-Prowerové (faktor X) D68.2
– finanční zdroje Z59.6
– fruktózo 1,6 difosfatázy E74.1
– chuti k jídlu (viz též Anorexie) R63.0
– jídla T73.0

– – lehká F70.–
– – střední F71.–
– – těžká F72.–
– žilní (chronická) I83.9
Nedostatek, nedostatečný(-é)
– bydlení (stálý) (dočasný) Z59.0

– vývoj (opožděný), nevyvinutí

– – nosu Q30.1
– – pohlavní E30.0
Nedostatečnost
– mentální F79.–
– – hluboká F73.–

Nedostatečná(-ý)(-é)
– akomodace (ve vysokém věku) H52.4
– perineum, hráz (ženy) N81.8
– příjem potravy, novorozence P92.3
– sociální podpora Z59.7
– sociální pojištění Z59.7

– jiných zařízení pro pomoc Z75.4
– zdravotní péče NJ Z75.3
– – způsobená
– – – čekací dobou Z75.2
– – – – na přijetí do zařízení jinde Z75.1
Nedoslýchavost (získaná) (viz též Hluchota)

– infekční – viz Nefritida, tubulo–intersticiální

– hnisavá, purulentní – viz Nefritida,

– hypokomplementemická – viz Nefritida,

– chronická N03.–
– – arteriosklerotická (viz též Hypertenze,

– IgA – viz Nefropatie, IgA
– imunokomplexů (cirkulujících) NJ N05.8

– ascendentní – viz Nefritida,

– balkánská (endemická) N15.0
– cirhotická (viz též Skleróza, renální) N26
– degenerativní – viz Nefróza
– difuzní sklerotizující (viz též Nemoc ledvin,

– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

Pozn.: Tam, kde je termín označen pouze

– akutní N00.–
– antitubulární bazální membrány

– – toxická – viz Nefropatie, toxická
– arteriolární (viz též Hypertenze, ledviny) I12.9
– arteriosklerotická (viz též Hypertenze, ledviny)

– – – pořadníky Z75.1
– – – šetřením agentury sociální péče Z75.2
– – – ztrátou služeb doma Z75.0
Neextrahovaný zubní kořen K08.3
Nefralgie N23
Nefritida, nefritický(-á)(-é) N05.–

– zařízení sociální péče Z75.4
– zdravotnických služeb Z75.3
– – ambulantních zařízení Z75.3
– – doma Z75.0
– – způsobená
– – – odlehlostí, vzdáleností od zařízení Z75.3

299



Nefritida, nefritický(-á)(-é)—pokračování Nefritida, nefritický(-á)(-é)—pokračování

chronická) N18.9

s .2 na čtvrtém místě) E14.2+, N08.3*
tubulo–intersticiální

(chronická) M32.1+, N08.5*

tubulo–intersticiální

O10.4

P00.0

(typ 1) (typ 3) – kódujte N00–N07
s .5 na čtvrtém místě

místě

s .8 na čtvrtém místě
s .8 na čtvrtém místě

membranoproliferativní
(M8960/3) C64

tubulo-intersticiální)

s .8 na čtvrtém místě (viz též Kámen, ledviny) N20.0

N04.–

chronická) N18.9 s třímístným kódem, např. N07.–,
má být doplněn na čtvrtém místě podle

membranoproliferativní položek uvedených v oddíle N00-N08
v Tabelární části MKN-10.

membranoproliferativní

N00–N07 s .8 na čtvrtém místě místě) E14.2+, N08.3*

membranoproliferativní N08.0*

N02.1
s .8 na čtvrtém místě

bazální membrány), u Goodpastureova
syndromu M31.0+, N08.5*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– intersticiální – viz Nefritida, tubulo–intersticiální
– jako následek (způsobená)
– – diabetes mellitus (viz též E10–E14

– – systémového lupus erythematodes

– toxická – viz Nefropatie, toxická
– tubální, tubulární – viz Nefritida

– tuberkulózní A18.1+, N29.1*
– tubulo-intersticiální (u) N12
– – akutní (infekční) N10
– – chronická (infekční) N11.9

– s protilátkou anti–GBM (antiglomerulární

– se ztrátou soli nebo konsumptivní NJ N28.8
– septická – viz Nefritida, tubulo–intersticiální 

– sklerotizující, difuzní (viz též Nemoc ledvin,

– subakutní N01.–
– supurativní, hnisavá – viz Nefritida,

– syfilitická (pozdní) A52.7+, N08.0*
– – časná (sekundární) A51.4+, N08.0*
– – kongenitální A50.5+, N08.0*

– – IgA – viz Nefropatie, IgA
– – lobulární, lobulonodulární – viz Nefritida,

– – nekrotická, nekrotizující NJ – kódujte

– – nodulární – viz Nefritida,

– s otokem – viz Nefróza
– – určené patologie NJ – kódujte N00–N07

– rtuťová N14.3
– rychle progredující N01.–
– s foot process disease (poškozením podocytů)

– s glomerulární lézí
– – difuzní sklerotizující (viz též Nemoc ledvin,

– – hypokomplementemická – viz Nefritida,

– postreptokoková NJ N05.9
– – akutní N00.–
– – chronická N03.–
– – rychle progredující N01.–
– proliferativní NJ – kódujte N00–N07

– puerperální (poporodní) O90.8

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– membranoproliferativní (difuzní)

– – typ 2 – kódujte pod N00–N07 s .6 na čtvrtém

– nefrotická – viz Nefróza
– nekrotická, nekrotizující NJ – kódujte N00–N07

– nodulární – viz Nefritida,

– kalkulózní (viz též Kámen, ledviny) N20.0
– kardiální – viz Hypertenze, ledviny
– kardiovaskulární – viz Hypertenze, ledviny
– komplikující těhotenství O26.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.1
– – se sekundární hypertenzí, preexistující

– hereditární NJ N07.–
– hypertenzní (viz též Hypertenze, ledviny) I12.9
– – konečné stádium (selhání) I12.0
– chemická – viz Nefropatie, toxická

Pozn.: Pokud je termín uveden pouze

– amyloidní, hereditární E85.0
– balkánská (endemická) N15.0
– diabetická (viz též E10–E14 s .2 na čtvrtém

– epidemická (Puumala hantavirus) A98.5+,

– fokální a segmentální hyalinóza a skleróza

– dnavá M10.0+, N22.8*
– kongenitální (vrozená) O63.8
– kyseliny močové M10.0+, N22.8*
Nefrom (M8960/3) C64
– mezoblastický (M8960/1) D41.0
Nefropatie (viz též Nefritida) N28.9

– vaskulární – viz Hypertenze, ledviny
– způsobená olovem N14.3
Nefroblastom (epitelový) (mezenchymový)

Nefrocystitida, pustulární (viz též Nefritida,

Nefrokalcinóza E83.5+, N29.8*
Nefrolitiáza  (pánevní) (návratná)

– – – neobstruktivní N11.8
– – – – spojená s refluxem N11.0
– – – obstruktivní N11.1
– – – určená NJ N11.8
– – Sjögrenova syndromu M35.0+, N16.4*
– určené patologie NJ – kódujte N00–N07

300



Nefropatie—pokračování Nefróza, nefrotický—pokračování

sklerózou N02.1

s .2 na čtvrtém místě) E14.2+, N08.3*

s .8 na čtvrtém místě N08.0*

(viz též Nemoc, srpkovitost červených krvinek)
D57.1+, N08.2* A98.5+, N08.0*

– viz Glomerulonefritida

(viz též Komplikace) T88.9

T88.9

– viz Komplikace, očkování

– viz Komplikace, operačního výkonu
(chronická) (hyalinní) (viz též Hypertenzní
nemoc, ledvin) I12.9

látek – viz Tabulka léků a chemikálií
(Epsteinova) (syndrom) N04.–

třímístným kódem, např.: N04.–,
má být provedeno doplnění podle
čtyřmístných podpoložek z Tabelární části
MKN-10.

místě) E14.2+, N08.3*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– IgA N02.8
– – s glomerulární lézí N02.–
– – – fokální nebo segmentální hyalinózou nebo

– – – membranoproliferativní (difuzní) N02.5

– nekrotizující – viz Nefróza, tubulární
– s glomerulární lézí N04.–
– – hypokomplementemická N04.5
– – postižení podocytů N04.–
– syfilitická (pozdní) A52.7+, N08.0*
– toxická – viz Nefróza, tubulární

– akutní N04.–
– anoxická – viz Nefróza, tubulární
– diabetická (viz též E10–E14 s .2 na čtvrtém

– dolního nefronu – viz Nefróza, tubulární

– hemoglobinurická – viz Nefróza, tubulární
– chemická – viz Nefróza, tubulární
– ischemická – viz Nefróza, tubulární
– komplikující těhotenství O26.8
– lipoidní N04.–
– malarická B52.0+, N08.0*

– senilní (viz též Skleróza, renální) N26
Nefrostomie
– ošetřování pro Z43.6
– stav Z93.6
Nefróza, nefrotický (kongenitální)

Pozn.: Tam, kde je termín označen pouze

– – určená NJ N14.1
– způsobená olovem N14.3
Nefroptóza N28.8
Nefropyóza (viz též Absces, ledviny) N15.1
Nefroragie N28.8
Nefroskleróza (arteriolová) (arteriosklerotická)

– toxická NJ (vyvolaná) N14.4
– – léčivy (drogami) N14.2
– – – analgetickými N14.0
– – – určenými NJ N14.1
– – těžkými kovy N14.3
– vyvolaná léčivy N14.2

– proliferativní NJ – kódujte N00–N07

– při srpkovitosti červených krvinek

– rtuťová N14.3
– s glomerulární poruchou

– s otoky – viz Nefróza
– těhotenská O26.8

– membranózní (difuzní) N02.2
– mezangiální (IgA/IgG) – viz Nefropatie, IgA
– – proliferativní (difuzní) N02.3
– mezangiokapilární (difuzní) N02.5
– obstruktivní N13.8
– po analgezii N14.0

– – – membranózní (difuzní) N02.2
– – – mezangiální proliferativní (difuzní) N02.3
– – – mezangiokapilární (difuzní) N02.5
– – – proliferativní NJ N02.8
– – – určené patologie NJ N02.8
– membranoproliferativní (difuzní) N02.5

Neisseriová infekce NJ – viz Gonococcus
Nekatorióza B76.1
Neklid R45.1
Neklidné nohy (syndrom) G25.8

– zdravotní péči (časná) (pozdní) T88.9
– – nepříznivým efektem léčiv nebo chemických

– – popálení nebo opaření – viz Popálenina
– – určená NJ T88.8
Nehty tvaru vaječné skořápky L60.3
– kongenitální Q84.6

– očkování nebo jiném imunologickém výkonu

– operačním výkonu (časná) (pozdní)

– ozařování NJ T66
– radioterapii NJ T66
– transfuzi – viz Komplikace, transfuze
– určená NJ T88.8

Nehoda při (profylaktické) (léčebné)

– aplikaci inzulinu T38.3
– infuzi – viz Komplikace, infuze
– místní aplikaci (nahřívání, náplastí apod.)

– – spálení nebo opaření – viz Popálenina
– – určená NJ T88.8

Nefrózonefritida, hemoragická (endemická)

Nefunkční ledviny (viz Selhání, ledviny)
Negramotnost Z55.0
Nehet (viz též stav)
– okusování nehtů F98.8
Nehet zarostlý, unguis incarnatus L60.0

– tubulární (akutní) N17.0
– – po výkonu N99.0
– u amyloidózy E85.4+, N08.4*
– u diabetu mellitu (viz též E10–E14

– u epidemické hemoragické horečky A98.5+,

– u malárie B52.0+, N08.0*

301



Nekróza, nekrotický(-á)…—pokračování

porod) O62.4 (viz též Osteonekróza) M87.9

s .6 na čtvrtém místě) E14.6+, L99.8*

P00.1

danou nebo vzatou T50.9
hydatidosa O08.4

a chemikálií

akutní) L04.9
(ischemický(-á)) (viz též Gangréna) R02

T87.5

I71.9

N32.8

myokardu

šestinedělí O26.6

P00.8

K72.9

P83.8

novorozence P02.6

– – Vincentova A69.1
– hrtanu J38.7
– hypofýzy (poporodní) (Sheehanova) E23.0
– jater, jaterní(-ch) (buněk) K72.9
– – hemoragická, centrální K76.2
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– cystická medie (aorty) I71.0
– čelisti K10.2
– etmoidální (kosti) J32.2
– ezofagu K22.8
– fosforová T54.2
– hltanu J02.9

– aorty (hyalinní) (viz též Aneuryzma, aorty)

– – cystická mediální I71.0
– – prasklé I71.8
– arterie I77.5
– bronchu J98.0
– centrálního nervového systému NJ I67.8

– – – určeným léčivem – viz Tabulka léků

– – správnou látkou řádně podanou L51.2
Nekrospermie N46
Nekróza, nekrotický(-á), nekrotizující

– amputačního pahýlu (pozdní) (po výkonu)

– antra J32.0

– lipoidica NJ L92.1
– – s diabetem mellitem (viz též E10–E14

Nekrofilie F65.8
Nekrolýza, toxická epidermální L51.2
– způsobená léčivem
– – předávkováním nebo nesprávnou látkou

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Nekoordinovaná(-é), porucha koordinace
– děložní (činnost) (kontrakce) (komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– svalové R27.8
Nekrobiosis R68.8

– – tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– očního víčka H02.7
– omenta K55.0
– – tuková K65.8
– orbity, orbitální H05.1
– ovaria (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

– mozečková I67.8
– mozku, mozková  I67.8
– myokardu, myokardiální – viz Infarkt,

– nadleviny E27.4
– nosu J34.0
– obratle M87.9

– medulární (akutní) (ledviny) N17.2
– mezenteriální K55.0
– – tuková K65.8
– mitrální chlopně – viz Insuficience, mitrální
– mléčné žlázy (tuku) (segmentální) N64.1
– močového měchýře (aseptická) (sfinkteru)

– – – následující
– – – – mimoděložní těhotenství nebo mola

– – – – potrat (následná epizoda) O08.4
– – – – – současná epizoda – viz Potrat
– lymfatické žlázy, uzliny (viz též Lymfadenitida,

– mastoidální (chronická) H70.1

– kyčle, aseptická nebo avaskulární

– ledviny (bilaterální) N28.0
– – akutní N17.9
– – kortikální (akutní) N17.1
– – medulární (papilární) N17.2
– – papilární N17.2
– – tubulární N17.0
– – – komplikující těhotenství O99.8
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– pupečníku, s postižením plodu nebo

– radiační – viz Nekróza, podle lokalizace
– radiová – viz Nekróza, podle lokalizace
– renální N28.0

– – tuková K65.8
– placenty O43.8
– plic, plicní J85.0
– podkožního tuku, plodu nebo novorozence

– prsu (aseptická) (tuková) (segmentální) N64.1
– pulpy (zubní) K04.1

– pankreatu (aseptická) (duktu) (tuková) K86.8
– – akutní (infekční) K85.–
– papily (ledviny) (akutní) N17.2
– páteře M87.9
– – míchy G95.1
– peritonea K55.0

– – čelisti K10.2
– – etmoidální J32.2
– – tuberkulózní – viz Tuberkulóza, kosti
– – určená NJ M87.8
– kůstek, ucha H74.3
– kůže nebo podkožního vaziva NJ R02

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – s jaterním selháním (viz též Selhání, jaterní)

– kortikální (akutní) (ledviny) N17.1
– kosti (viz též Osteonekróza) M87.9
– – aseptická nebo avaskulární M87.9
– – – idiopatická M87.0

302



Nekróza, nekrotický(-á)…—pokračování Nemoc, obtíže, nevolnost—pokračování

nemocný(-á)(-é) (původce) 

U07.2

U07.1

N17.0

lokalizace, tuková

glomerulů M31.0+, N08.5*

Z64.0

Z35.7

kinetóza T75.3

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

africká) B56.9

– – – III L89.2
– – – IV L89.3
– tonzily J35.8
– trachey J39.8
– tuberkulózní NJ – viz Tuberkulóza
– tubulární (akutní) (anoxická) (renální) (toxická)

– střeva (akutní) (hemoragická) (masivní) K55.0
– subendokardiální (akutní) I21.4
– – chronická I25.8
– suprarenální E27.4
– tlaková, kůže L89.2
– – stadium

– rohovky H18.8
– skléry H15.8
– skrota N50.8
– sleziny D73.5
– srdce – viz Infarkt, myokardu
– stomatitida (ulcerózní) A69.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– rentgenová – viz Nekróza, podle lokalizace

– – tubulo-intersticiální nefritida N12
– aortální chlopně I35.9
– aorty (nesyfilitická) I77.9
– – syfilitická NJ A52.0+, I79.1*
– apendixu K38.9
– – určená NJ K38.8

– amyloidu (viz též Amyloidóza) E85.9
– andská T70.2
– angiospastická I73.9
– – mozku G45.9
– – žil I87.8
– anti-GBM – protilátky proti bazální membráně

– aligátoří kůže Q80.9
– – získaná L85.0
– alveolárního hřebene
– – bezzubého K06.9
– – – určená NJ K06.8
– alveolů, zubů K08.9

– – podezření U07.2
– – potvrzené výsledkem laboratorního testu

– Addisonova (bronzová) E27.1
– – tuberkulózní A18.7+, E35.1*
– adenoidní tkáně a tonzil J35.9
– ainhum L94.6

– vlaková (cestovní) T75.3
– vysokohorská, alpská T70.2

– výšková T70.2
– z kolotoče (pohybová) T75.3
– z pohybu, kinetóza T75.3
– z tance T75.3
– způsobená bílkovinou T80.6
Nemoc, onemocnění,

– 2019–nCoV akutní respirační U07.1
– – klinicky či epidemiologicky diagnostikované

– po podání séra NJ T80.6
– při cestě autem T75.3
– při zavedení katétru NJ T85.8
– při zvýšení tlaku vzduchu T70.3
– radiační NJ T66
– spavá (africká) (viz též Trypanozomóza,

– cestovní (kterýmkoli dopravním prostředkem),

– dekompresní T70.3
– horská T70.2
– letců T70.2
– letová (cestovní) T75.3
– mořská T75.3

Nemanželský původ (nechtěné těhotenství)

– dohled nad vysoce rizikovým těhotenstvím

Nematodiáza (střevní) NJ B82.0
– ankylostomóza B76.0
Nemoc, obtíže, nevolnost
– balonová T70.2

– vaginy N89.8
– varlete N50.8
– žaludku K31.8
– žlučníku K81.0
Nélatonův syndrom G60.8
Nelsonův syndrom E24.1

– – po výkonu N99.0
– tuková (generalizovaná) M79.8
– – lokalizovaná – viz Degenerace, podle

– – podkožní, jako porodní poranění P15.6
– – prsu (aseptická) N64.1
– tymu E32.8

– atikoantrální, chronická H66.2
– australská X A83.4

– arteriol (generalizované) (obliterativní) I77.9
– arteriorenální – viz Hypertenze, ledviny
– arteriosklerotická (viz též Arterioskleróza) I70.9
– – kardiovaskulární I25.0
– – koronární (arterie) I25.1
– – srdce I25.1

– arterie I77.9
– – koronární I25.1
– – mozkové I67.9
– – penisu N48.0
– – vulvy N90.4
– arteriokardiorenální na podkladě hypertenze

– Apollonova B30.3+, H13.1*
– aponeuróz M77.9
– arteriální (viz též Nemoc arterie)
– – mezenterická (chronická) K55.1
– – – akutní  K55.0
– – okluzivní I77.1

303



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– cerebrovaskulární—pokračování

typu) D59.1
šestinedělí O99.4

nadmořské výšky) T70.2

U07.2

U07.1

B97.1
a atroficus L90.0

s .6 na čtvrtém místě

B36.8

– bazálních ganglií G25.9
– – degenerativní G23.9
– – – určená NJ G23.8
– – určená NJ G25.8
– bazénová (granulom) A31.1
– bezzubého (alveolárního) hřebene K06.9

– bakteriální A49.9
– – určená NJ A48.8
– – zoonotická A28.9
– – – určeného typu NJ A28.8
– balonová (viz též Účinek, nežádoucí, vysoké

– Bartholinovy žlázy N75.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– autoimunitní (systémová) NJ M35.9
– – hemolytická (chladového typu) (tepelného

– – – vyvolaná drogami D59.0

– – nespecifikované povahy či lokalizace B34.1
– cystická
– – jater, kongenitální Q44.6
– – ledvin, kongenitální Q61.9
– – plic J98.4
– – – kongenitální Q33.0

– – potvrzené výsledkem laboratorního testu

– – pravděpodobné U07.2
– – virus laboratorně prokázán U07.1
– – virus nebyl laboratorně prokázán U07.2
– coxsackie (virus) NJ B34.1
– – jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– coronavirem – viz koronavirem
– corpus cavernosum N48.9
– – určená NJ N48.8
– corpus striatum G71.2
– COVID–2019
– – klinicky či epidemiologicky diagnostikované

– – – embolická I63.4
– – – trombotická I63.3
– – arteriosklerotická I67.2

– – embolická I66.9
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – okluzivní I66.9
– – trombotická I66.9
– – určená NJ I67.8
– cévnatky H31.9
– – určená NJ H31.8

– céka K63.9
– celiakální (dospělého) (dítěte) K90.0
– centrálních částí mozku G71.2
– cerebrospinální G96.9
– cerebrovaskulární I67.9
– – akutní I67.8

– – chronická v dětství L12.2
– – určená NJ L13.8
– buněčné tkáně L98.9
– burzy M71.9
– – určená NJ M71.8
– carapata A68.0

– brusičů kovů J62.8
– bubínku H73.9
– – určená NJ H73.8
– bulbu očního H44.9
– – určená NJ H44.8
– bulózní L13.9

– bradavkového výběžku H74.9
– – určená NJ H74.8
– bradavky N64.9
– – Pagetova (M8540/3) C50.0
– bránice J98.6
– bronchopulmonální J98.4

– bílých skvrnek, ve smyslu lichen sklerosus

– – penisu N48.0
– – vulvy N90.4
– boltce ušního (neinfekční) H61.1
– boltce, ucha NJ H61.1
– bornholmská B33.0

– – určená NJ K06.8
– bílé hmoty mozkové R90.8
– biliárního traktu K83.9
– – určená NJ K83.8
– bílých krvinek D72.9
– – určená NJ D72.8

– demyelinizační (nervového systému) G37.9
– – určená NJ G37.8
– denzních depozit – kódujte N00–N07

– divertikulární – viz Divertikl
– drdolová, příčesková (vlasová mykóza, piedra)

– dřeně (zubní) NJ K04.9

– dásně K06.9
– – určená NJ K06.8
– dělohy (nezánětlivá) N85.9
– – infekční (viz též Endometritida) N71.9
– – určená NJ N85.8
– – zánětlivá (viz též Endometritida) N71.9

– – určená NJ B25.8
– čelisti K10.9
– – určená NJ K10.8
– čočky H27.9
– – určená NJ H27.8
– čtvrtá B08.8

– – prsu (chronická) N60.1
– – – s epitelovou proliferací N60.3
– cytomegalická inkluzní (generalizovaná) B25.9
– – s pneumonií B25.0+, J17.1*
– cytomegalovirová B25.9
– – komplikující onemocnění HIV B20.2

304



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování

B97.1

(inhalační) J68.3

A16.2

K59.9

J68.4

D71

J68.9

(CHOPN) J44.9

NJ D58.2

chřipky) J44.0

(ACOS/ACO) J44.8
NJ D58.2

NJ D58.2

– – akutní nebo subakutní NJ
– – – způsobená
– – – – chemikáliemi, plyny, dýmy nebo parami

– – – – zářením J70.0
– – – – zevním činitelem J70.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– duhovky H21.9
– – určená NJ H21.8
– duodena K31.9
– – určená NJ K31.8

– – funkční (viz též Porucha gastrointestinální)

– – určená NJ K92.8
– glomerulární (viz též Glomerulonefritida) N05.–
– – chronická N03.–
– – s otoky – viz Nefróza
– – s rychlou progresí N01.–

– – zánětlivá M60.9
– fibrocystická – viz Fibrocystická, nemoc
– fibrokaseózní plic (viz též Tuberkulóza, plicní)

– foukačů skla (katarakta) H26.8
– gastrointestinálního traktu K92.9
– – amyloidová E85.4+, K93.8*

– epifýzy E34.8
– Eustachovy trubice H69.9
– extrapyramidová G25.9
– – určená NJ G25.8
– fascie NJ M62.9
– – určená NJ M62.8

– – jako příčina onemocnění ZJ B97.1
– – nespecifikované povahy či lokalizace B34.1
– endokrinních žláz nebo systému NJ E34.9
– endomyokardiální (eozinofilická) I42.3

– enterovirová NJ B34.1
– – centrálního nervového systému NJ A88.8
– – jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – nespecifikované povahy či lokalizace B34.1
– epidemická NJ B99

– – způsobená
– – – bavlněným prachem J66.0
– – – specifickým organickým prachem NJ J66.8
– Ebola (virem) A98.4
– Echinokokem (viz též Echinococcus) B67.9
– echovirem NJ B34.1

– – emfyzematický fenotyp J44.8
– – s
– – – exacerbací (akutní) NJ J44.1
– – – emfyzemém J44.8
– – – infekcí dolních cest dýchacích (vyjma

– – – překryvným (overlap) syndromem astmatu

– – – chemikáliemi, plyny, dýmy nebo parami

– – – – akutní nebo subakutní NJ J68.3
– – – – chronická J68.4
– – – zevním činitelem J70.9
– – – – určená NJ J70.8
– dýchacích cest, obstrukční, chronická

– – – – zářením J70.1
– – – – zevním činitelem J70.9
– – – – – určeným NJ J70.8
– – novorozence P28.9
– – – určeného typu NJ P28.8
– – způsobená

– – – určená NJ J39.8
– – chronická NJ J98.9
– – – plodu nebo novorozence P27.9
– – – – určená NJ P27.8
– – – způsobená
– – – – chemikáliemi, plyny, dýmy nebo parami

– – – – – určeným NJ J70.8
– – horních J39.9
– – – akutní nebo subakutní J06.9
– – – – mnohočetné lokalizace NJ J06.8
– – – neinfekční NJ J39.8
– – – streptokoková J06.9

– dýchacích (cest) J98.9

– – – se srpkovitostí krvinek D57.2

– – – s talasemií D56.9
– – – se srpkovitostí krvinek D57.2
– – E (Hb-E) D58.2
– – – a Hb-S D57.2
– – – s jiným abnormálním hemoglobinem

– – – s talasemií D56.9

– – – s jiným abnormálním hemoglobinem

– – – s talasemií D56.9
– – – se srpkovitostí krvinek D57.2
– – D (Hb-D) D58.2
– – – a Hb-S D57.2
– – – s jiným abnormálním hemoglobinem

– hemoglobinu nebo Hb D58.2
– – abnormálního (smíšeného) NJ D58.2
– – – s talasemií D56.9
– – C (Hb-C) D58.2
– – – Hb-S D57.2
– – – s eliptocytózou D58.1

– gonokoková NJ A54.9
– granulomatózní (dětského věku) (chronická)

– gynekologická N94.9
– Haglundova (získaná) M77.3
– Hand-Schüller-Christian C96.5
– Hartnupova (H) E72.0

305



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– hemoglobinu nebo Hb—pokračování

NJ D56.9

(červených) krvinek

D59.1 šestinedělí O98.9

P00.2

(Lewis) (M) (S) NJ P55.8

B65.–+, K77.0*

– – I talasemie D56.9
– – M D74.0
– – nestálého, hemolytická D58.2
– – s eliptocytózou D58.1
– – S nebo SS – viz Nemoc, srpkovitost

– – SC D57.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – H (Hb-H) (talasemie) D56.0
– – – s jiným abnormálním hemoglobinem

– infekční B99
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – kongenitální P37.9
– – – určená NJ P37.8
– – způsobená nemocí HIV B20.9

– – určená NJ M94.8
– I-buněk E77.0
– imunitní D89.9
– imunoproliferativní (maligní) C88.9
– – tenkého střeva  C88.3
– – určená NJ C88.7

– – mnohočetná revmatického původu I08.9
– – – určená NJ revmatického původu I08.8

– chování, organická F07.9
– chovatelů
– – australského papouška J67.2
– – holubů J67.2
– – ptáků J67.2
– Christmasova (hemofilie B) D67
– chronická bulózní u dětí L12.2
– chrupavky M94.9

– hypofýzy E23.7
– chámovodu N50.9
– Chicago (americká blastomykóza) B40.9
– chlamydiová A74.9
– – určená NJ A74.8
– chlopně (neurčené), chlopňová (chronická) I38

– hyalinních (difuzní) (generalizovaná)
– – membrán (plic) (novorozence) P22.0
– – – dospělých J80
– hydatidóza (viz též Echinococcus) B67.9
– hyperkinetická (viz též Hyperkineze) F90.9
– hypertenzní (viz též Hypertenze) I10

– – septická J02.0
– hrdla děložního (nezánětlivá) N88.9
– – určená NJ N88.8
– – zánětlivá (viz též Cervicitida) N72
– hrtanu J38.7
– hrudníku J98.9

– herpesvirová, diseminovaná B00.7
– hlasivek J38.3
– hltanu J39.2
– – určená NJ J39.2
– Hortonova M31.6
– hrdla J39.2

– – – Rh negativní matka P55.0
– hemoragická D69.9
– – plodu nebo novorozence P53
– hepatická – viz Nemoc, jater
– hepatobiliární K83.9
– – toxická K71.9

– – vyvolaná léky D59.0
– – způsobená nebo s
– – – inkompatibilitou
– – – – AB0 systému (krevní skupiny) P55.1
– – – – krevní (skupiny) (Duffy) (K)ell)) (kid)

– – – – Rh (krevní skupina) (faktor) P55.0

– – SD D57.2
– – SE D57.2
– – se sferocytózou D58.0
– hemolytická (plodu) (novorozence) P55.9
– – autoimunitní (studeného typu) (horkého typu)

– – určeného typu NJ P55.8

– – zánětlivá K75.9
– – – alkoholická K70.1
– – – určená NJ K75.8

– – – – jaterní nekrózou K71.1
– – – – jaterní peliosou K71.8
– – – – jaterním granulomem K71.8
– – – – venookluzivní nemocí jater (VOD) K71.8
– – tuková, nealkoholická K76.0
– – venookluzivní K76.5

– – – – – chronickou
– – – – – – aktivní K71.5
– – – – – – lobulární K71.4
– – – – – – perzistující K71.3
– – – – – lupoidní K71.5
– – – – cholestázou K71.0

– – – s
– – – – cirhózou (jater) K71.7
– – – – fibrózou (jater) K71.7
– – – – fokální, nodulární hyperplázií K71.8
– – – – hepatitidou NJ K71.6
– – – – – akutní K71.2

– – cystická, (cystóza), kongenitální Q44.6
– – fibrocystická (kongenitální) Q44.6
– – nealkoholická, tuková K76.0
– – polycystická (kongenitální) Q44.6
– – při (způsobená) schistozomóze (bilharzióze)

– – toxická K71.9

– – – určená NJ B20.8
– inkluzní B25.9
– – slinných žláz B25.9
– islandská G93.3
– jater (chronická) (organická) K76.9
– – alkoholická (chronická) K70.9

306



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– jater—pokračování

kombinovaná
E74.0+, K77.8*

(předvídaná) (nepředvídaná) – viz Nemoc,
jater, toxická

U07.2

U07.1

(hepatická) (vaskulární) (viz též Hypertenze,
kardiorenální) I13.9 NJ E88.9+, L99.8*

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

kódem, např. N01.–, je třeba ho doplnit
čtyřmístným kódem dle členění v oddíle
N00-N08 z Tabelární části MKN-10.

(viz též E10-E14 s .2 na čtvrtém místě)
E14.2+, N08.3*

s .6 na čtvrtém místě) E14.6+, M14.6*
I12.9

M35.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – ze střádání glykogenu (viz též Glykogenóza)

– – – aortálního A52.0+, I39.1*
– – – mitrálního A52.0+, I39.0*
– – – pulmonálního A52.0+, I39.3*
– koronavirem 2019 U07.1
– – klinicky či epidemiologicky diagnostikované

– – potvrzené výsledkem laboratorního testu

– – určená NJ M25.8
– kokcidioidová – viz Kokcidioidomykóza
– kolagenová NJ (nevaskulární) (vaskulární)

– – určená NJ M35.8

– kombinovaného systému – viz Degenerace,

– konečného stadia nemoci ledvin N18.5
– koronární(-ho) arterie I25.1
– – kongenitální Q24.5
– – ústí, syfilitická A52.0+, I52.0*

– – – diabetická (viz též E10–E14

– – – nesyfilitická NJ G98+, M14.6*
– – – syfilitická (tabická) A52.1+ M14.6*
– – – syringomyelitická G95.0+, M49.4*
– – páteře NJ M53.9
– – sakroilického M53.3

– kloubu M25.9
– – degenerativní M19.9
– – – mnohočetná M15.9
– – – páteře M47.9
– – hnisavá M00.9
– – Charcotova G98+, M14.6*

– – syfilitická (asymptomatická) A52.0+, I98.0*
– Katayamova (japonská Schistozomóza) B65.2
– Keshanská E59
– kesonová T70.3
– klimakterická (ženy) N95.1
– – muže N50.8

– kardiovaskulární I51.6
– – hypertenzní – viz Hypertenze, srdce
– – kongenitální Q28.9
– – plodu nebo novorozence P29.9
– – – určená NJ P29.8
– – renální na podkladě hypertenze

– kalifornská (viz též Kokcidioidomykóza) B38.9
– kameníků J62.8
– kapilár I78.9
– – určená NJ I78.8
– kardiopulmonální, chronická I27.9
– kardiorenální na podkladě hypertenze

– jazyka K14.9
– – určená NJ K14.8
– jícnu K22.9
– – psychogenní F45.3
– – určená NJ K22.8
– kachektizující, konsumptivní NJ R64

– – způsobená léky (idiosynkrasie) (toxická)

– – způsobená motolicí
– – – čínskou B66.1
– – – orientální B66.1
– – – ovčí B66.3
– javorového sirupu (leucinóza) E71.0

– – – stadium 2 N18.2
– – – stadium 4 N18.4
– – – stadium 5 N18.5
– – – staduim 3 N18.3

– – fibrocystická (kongenitální) Q61.8
– – hypertenzní (viz též Hypertenze, ledvinná)

– – – konečné stadium (selhání) I12.0
– – chronická
– – – konečné stadium N18.5
– – – stadium 1 N18.1

Pozn.: Pokud je termín označen jen třímístným

– – akutní – viz Nefritida, akutní
– – cystická (kongenitální) Q61.9
– – – multicystická Q61.4
– – – polycystická Q61.3
– – diabetická (akutní) (všech stádií) (chronická)

– – hnisavá M00.9
– – kongenitální Q65.8
– – tuberkulózní A18.0+, M01.1*
– labyrintu, ucha H83.9
– – určená NJ H83.8
– ledviny (funkční) (pánvičky)  N28.9

– kuru A81.8
– kůže L98.9
– – určená NJ L98.8
– – způsobená metabolickými poruchami

– Kyasanurského pralesa A98.2
– kyčle (kloubu) M25.9

– kosti M89.9
– – hliníková M83.4
– kostní dřeně D75.9
– krve, krevních D75.9
– – cév I99
– krvetvorných orgánů D75.9

307



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– ledviny—pokračování

příručka, část 4.3.5G („Metastatický“
karcinom).

P00.1 po schnoucím chmelu) E72.1

N29.1*

M51.1+, G55.1*

M50.1+, G55.1*

tubulo-intersticiální) N12

ischiasem M51.1+, G55.1*
nadmořské výšky) T70.2

I89.9

N29.1*
NJ, s postižením plodu nebo novorozence
P00.9

(smíšeného typu) (míšního) G12.2

N33.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– marburská (viróza) A98.3
– mastocelulární tkáně, systémová  D47.0
– matky, nesouvisející s těhotenstvím

– mazových žláz L73.9
– mediastina J98.5
– mědikovců, klempířů T56.8

– lymfoproliferativní D47.9
– – T–gama  D47.9
– – vázaná na X chromozom D82.3
– malarická (viz též Malárie) B54
– maligní (M8000/3) (viz též Novotvar, maligní)
– – dřívější, ovlivňující péči o těhotnou Z35.8

– – novorozence (porodní poranění) P11.3
– loděnicová B30.0+, H19.2*
– luetická – viz Syfilis
– lumbosakrální krajiny M53.8
– lymeská A69.2
– lymfatických (uzlin) (systému) (kanálu) (cév)

– – – intersticiální nefritida N12
– – tubulární (viz též Nefritida,

– legionářská A48.1
– – bez pneumonie A48.2
– letců (viz též Účinek, nežádoucí, vysoké

– lícního nervu (VII.) G51.9

– – puerperální, poporodní O90.8
– – rychle progredující N01.–
– – s
– – – edémem – viz Nefróza
– – – glomerulární lézí – viz Glomerulonefritida
– – – – s edémem – viz Nefróza

– – komplikující těhotenství O26.8
– – – s hypertenzí (preexistující) O10.2
– – – – sekundární O10.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – konečné stadium (selhání) N18.5
– – při schistozomóze (bilharzióze) B65.–+,

– močovodu N28.9
– – při schistozomóze (bilharzióze) B65.0+,

– motolice – viz Napadení, motolicí
– motorického neuronu (bulbárního) (familiární)

– moyamoya I67.5
– mozečková, mozečku – viz Nemoc, mozku

– močové trubice N36.9
– – určená NJ N36.8
– močového (traktu) N39.9
– – měchýře N32.9
– – – určená NJ N32.8
– – určená NJ N39.8

– míchy G95.9
– – kongenitální Q06.9
– – určená NJ G95.8
– minicore (myopatie) G71.2
– mitrální (chlopně) revmatického původu I05.9
– – nerevmatická I34.9

– – lumbální, lumbosakrální (s) M51.9
– – – myelopatií M51.0+, G99.2*
– – – neuritidou, radikulitidou, radikulopatií nebo

– – – určená NJ M51.8
– – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– – určená NJ M51.8

– – – neuritidou, radikulitidou nebo radikulopatií

– – – určená NJ M51.8
– – krční, cervikotorakální (s) M50.9
– – – myelopatií M50.0+, G99.2*
– – – neuritidou, radikulitidou nebo radikulopatií

– – – určená NJ M50.8

– metastatická (M8000/6) – viz Metastáza
Pozn.: Pro kódování úmrtnosti viz Instrukční

– metionin malabsorpční sy (zápach moči

– meziobratlové ploténky M51.9
– – hrudní, torakolumbální (s) M51.9
– – – myelopatií M51.0+, G99.2*

– – – s demencí G31.0+, F02.0*

– – degenerativní – viz Degenerace, mozku
– – kongenitální Q04.9
– – organická G93.9
– – – arteriosklerotická I67.2
– – parazitární NJ B71.9+, G94.8*
– – Pickova G31.0

– mozková (viz též Nemoc, mozku) G93.9
– – degenerativní – viz Degenerace, mozku
– mozkových blan – viz Meningitida
– mozku, mozková G93.9
– – arteriální, arterie I67.9
– – arteriosklerotická I67.2

– meningokoková NJ A39.9
– mentální F99
– – organická F06.9
– metabolická, metabolizmu E88.9
– – bilirubinu E80.7
– metabolizmu, nebo ukládání železa E83.1

– měchovcem B76.9
– – určená NJ B76.8
– měchýře močového N32.9
– – při (způsobená)
– – – schistozomóze (bilharzióze) B65.0+,

– – určená NJ N32.8

308



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– mozku, mozková—pokračování

ploténky

neklasifikovatelná C94.6

myokardu) I51.5

C79.9 H58.8*

(viz též Defekt, koagulace) D68.9

B97.1

šestinedělí O99.3 P00.8

hydatidosa O08.0

ploténky

P00.3
šestinedělí O98.9

– nedostatku diaforázy D74.0
– nedostatku koagulačního faktoru (kongenitální)

– nehtů L60.9
– – určená NJ L60.8
– nepřenášená artropody NJ (virová) B34.9

– nadledviny (kůry) (dřeně) E27.9
– – určená NJ E27.8
– nádorová (maligní), generalizovaná (M8000/6)

– nadvarlete N50.9
– nairobská (ovčí virus) A93.8
– neautoimunitní hemolytická D59.4

– myelodysplastická a myeloproliferativní,

– myeloproliferativní (chronická)  D47.1
– mykotická B49
– myokardu, myokardiální (viz též Degenerace,

– – primární (idiopatická) I42.9
– myoneurální G70.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – stařecká NJ G31.1
– – určená NJ G93.8
– – zánětlivá – viz Encefalitida
– multicore (myopatie) G71.2

– – – komplikující těhotenství O23.5
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – následující po
– – – – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – – potratu (následná epizoda) O08.0
– – – – – současná epizoda – viz Potrat

– – gonokoková (akutní) (chronická) A54.2
– – orgánu, ženského N94.9
– – peritonea, ženského NJ N94.8
– – zánětlivá (ženské pánve) N73.9
– – – akutní N73.0
– – – chronická N73.1

– – určená NJ H05.8
– Oropouche virus A93.0
– osteofibrocystická E21.0
– panvalvulární revmatického původu I08.9
– – určená NJ revmatického původu I08.8
– pánve, pánevního

– – tyreotoxická (viz též Hypertyreóza) E05.–+,

– – určená NJ H57.8
– – zánětlivá NJ H57.8
– opičí B B00.4+, G05.1*
– optiku NJ H47.0
– orbity H05.9

– – určená NJ H02.8
– očním červem africkým (filaria loa-loa) B74.3
– oka, oční(-ho) H57.9
– – přední komory
– – svalu (zevního) H50.9
– – syfilitická – viz Okulopatie, syfilitická

– obchodníků s obilím J67.8

– obratle, obratlové M48.9
– – ploténky – viz Nemoc, meziobratlové

– oční
– – herpesvirová B00.5
– – zosterová B02.3
– očního bulbu H44.9
– – určená NJ H44.8
– očního víčka H02.9

– nutriční E63.9
– oběhového (systému) NJ I99
– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – plodu nebo novorozence P29.9
– – syfilitická A52.0+, I98.0*
– – – kongenitální A50.5+, I98.0*

– nervu – viz Porucha, nervu
– neurčitá R68.8
– neuromuskulárního systému G70.9
– newcastelská B30.8+, H13.1*
– nosu J34.8
– nucleus pulposus – viz Nemoc, meziobratlové

– – – určená NJ G96.8
– – ovlivňující péči o těhotenství, porod nebo

– – parasympatického G90.9
– – sympatického G90.9
– – určená NJ G98
– – vegetativního G90.9

– – enterovirová NJ B34.1
– – jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – nespecifikované povahy či lokalizace B34.1
– nervového systému G98
– – autonomního G90.9
– – centrálního G96.9

– – vyvolaná drogami D59.2

– – střevní NJ B82.9
– – určeného typu – viz Napadení

– – určená NJ E21.4
– parazitární B89
– – jazyka B37.0
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – kůže NJ B88.9
– – mozku NJ B71.9+, G94.8*

– – – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– – – určená NJ N73.8
– – ženské NJ N94.9
– – – určená NJ N94.8
– parametria (nezánětlivá) N83.9
– paratyreoidey E21.5

309



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– parazitární—pokračování – plic—pokračování

– – při—pokračování

J99.0*

péči o těhotnou O35.8

meziobratlové ploténky

novorozence P22.0

J84.1

cest J44.0
(pneumokonióza) J62.8

(s výjimkou chřipky) J44.0

šestinedělí O98.6

– periodontia K05.6
– – určená NJ K05.5
– periostu M89.8
– peritonea K66.9
– – pánevního, ženy NJ N94.8
– – určená NJ K66.8

– periapikální tkáně NJ K04.9
– periferní(-ch)(-ho)
– – arterií I73.9
– – autonomního nervového systému G90.9
– – cév NJ I73.9
– – nervů – viz Polyneuropatie

– páteře (páteřního) M48.9
– – kloubu M53.9
– – tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– penisu 48.9
– – určená NJ N48.8
– – zánětlivá N48.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – úst B37.0
– parodontu K05.6
– pátá B08.3

– pojivové tkáně, systémová M35.9
– – při, způsobená
– – – hypogamaglobulinemii D80.1+, M36.8*
– – – ochronóze E70.2+, M36.8*
– – určená NJ M35.8
– polycystická

– podkožní tkáně (viz též Nemoc, kůže) L98.9
– podpůrných struktur zubů K08.9
– – určená NJ K08.8
– pohlavních orgánů
– – mužských N50.9
– – ženských N94.9

– – plicní edém J68.1
– – pneumonitida J68.0
– plodu NJ, známá nebo suspektní, ovlivňující

– ploténková M51.2
– – s myelopatií M51.0+, G99.2*
– ploténky, degenerativní – viz Degenerace,

– – arterie I28.9
– – chlopně I37.9
– – srdce (cor pulmonale) I27.9
– – – určená NJ I27.8
– plničů sil (obilných) J68.8
– – bronchitida J68.0

– – – amyloidóze E85.4+, J99.8*

– – – sarkoidóze D86.0
– – – Sjögrenově syndromu M35.0+, J99.1*
– – – systémovém(-é)
– – – – lupus erythematodes M32.1+, J99.1*
– – – – skleróze M34.8+, J99.1*
– – revmatoidní (difuzní) (intersticiální) M05.1+,

– – způsobená motolicí B66.4
– – – orientální B66.4
– plicní(-ho) (viz též Nemoc, plic)

– – – – exacerbací (akutní) J44.1
– – – – hypersenzitivní pneumonií J67.–
– – – – infekcí dolních dýchacích cest

– – polycystická J98.4
– – – kongenitální Q33.0
– – při

– – – – astmatem J44.–
– – – – bronchitidou J44.8
– – – – – emfyzematózní J44.8
– – – – – – s akutní exacerbací J44.1
– – – – – – s akutní infekcí dolních dýchacích

– – – – emfyzémem J43.–

– – fibroidní (chronická) (viz též Fibróza, plic)

– – intersticiální J84.9
– – – určená NJ J84.8
– – obstrukční (chronická) J44.9
– – – s
– – – – alveolitidou, alergickou J67.–

– pleury (pleurální dutiny) J94.9
– – určená NJ J94.8
– plic J98.4
– – cystická J98.4
– – – kongenitální Q33.0
– – deficit surfaktantu, u plodu nebo

– pilníkářů (pracovníků s olovem) T56.0
– piryvirová A93.8
– placenty
– – komplikující těhotenství nebo porod O43.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2
– plesnivého sena J67.0

– prostaty N42.9
– – určená NJ N42.8
– protozoární B64
– – komplikující těhotenství, porod nebo

– – střeva, střevní A07.9

– pracovníků
– – s korkem (plíce) J67.3
– – s pneumatickou vrtačkou (kladivem) T75.2
– – s technickou keramikou – dinas

– prionová CNS A81.9
– – určená NJ A81.8

– – jater nebo hepatální Q44.6
– – plic nebo pulmonální J98.4
– – – kongenitální Q33.0
– – vaječníku(-ů) E28.2
– potních žláz L74.9
– – určená NJ L74.8

310



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– protozoární—pokračování

(viz též Hypertenze, ledviny) I12.9

I25.1

(regurgitační) (viz též Endokarditida) I38

4 týdny) I25.9

speciálním vyšetřením, ale t.č.
bez příznaků I25.6

E75.4+, H36.8*

novorozence P00.3

– – motorické buňky G12.2
– přenášená členovci (virová) NJ A94
– – určeného typu NJ A93.8
– přetlaková (z přetlaku vzduchu) T70.3
– příjemce proti štěpu (GVH) (kostní dřeň) T86.0

– – Pagetova (M8540/3) C50.0
– – určená NJ N64.8
– – v šestinedělí, po porodu NJ O92.2
– průdušky NJ J98.0
– průjmovitá, infekční NJ A09.–
– přední

– – určená NJ B60.8
– prsu N64.9
– – cystická (chronická) N60.1
– – – s proliferací epitelu N60.3
– – fibrocystická N60.1
– – – s proliferací epitelu N60.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – určená NJ H11.8
– – virová B30.9+, H13.1*
– – – určená NJ B30.8+, H13.1*
– srdce (organická) (stařecká), srdeční I51.9
– – amyloidová E85.4+, I43.1*
– – aortální (chlopně) I35.9

– – určená NJ H04.8
– smíšená (nevyhraněná) pojivové tkáně M35.1
– spinocerebelární (dědičná) G11.9
– – určená NJ G11.8
– spojivky H11.9
– – chlamydiová A74.0+, H13.1*

– – inkluzivní B25.9
– – určená NJ K11.8
– – virová B25.9
– slintavka a kulhavka B08.8
– slzného kanálku, slzovodu H04.9
– slzného systému H04.9

– – poinfekční D73.8
– slinivky břišní K86.9
– – cystická K86.2
– – fibrocystická E84.9
– – určená NJ K86.8
– slinných žláz nebo vývodů K11.9

– sklivce H43.9
– – určená NJ H43.8
– skrofulózní (tuberkulózní) A18.2
– sleziny D73.9
– – amyloidová E85.4+, D77*
– – organická D73.9

– – Battenova nebo Battenova–Mayouova

– – s cévními změnami H35.0
– – určená NJ H35.8

– sběračů nebo třídičů hadrů A22.1
– semenného váčku N50.9
– semilunární chrupavky, cystická M23.0
– sérová (reakce) NJ T80.6
– sinů (viz též Sinusitida) J32.9
– sítnice, sítnicová H35.9

– řasnatého tělesa H21.9
– – určená NJ H21.8
– řiti a konečníku K62.9
– – určená NJ K62.8
– s Lewyho tělísky (demence) G31.8+ F02.8*
– sběračů mořských hub (potápěčů) T63.6

– Ross River B33.1
– roupem B80
– rtu K13.0
– ruky, nohy a úst (syndrom) B08.4
– rybí kůže, ichtyóza Q80.9
– – získaná L85.0

– renovaskulární (arteriosklerotická)

– revmatoidní – viz Artritida, revmatoidní
– rickettsiová NJ A79.9
– – určeného typu NJ A79.8
– rohovky H18.9
– – určená NJ H18.8

– pseudo-Hurlerové E77.0
– psychiatrická F99
– psychotická (viz též Psychóza) F29
– rekta K62.9
– – určená NJ K62.8
– renální – viz Nemoc, ledviny N28.9

– – komory oční H21.9

– – – matky, s postižením plodu nebo

– – – určená NJ Q24.8
– – koronární (viz též Ischemie, srdce) I25.9

– – – – určená NJ I24.8
– – – asymptomatická I25.6
– – – diagnostikovaná na EKG nebo jiným

– – – – určené formy NJ I25.8
– – kongenitální Q24.9
– – – cyanotická Q24.9

– – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.9
– – chlopně, chlopňové (obstruktivní)

– – – kongenitální NJ Q24.8
– – – – pulmonální Q22.3
– – ischemická (chronická nebo trváním přes

– – – akutní nebo s trváním do 4 týdnů I24.9

– – arterie, arteriální I25.1
– – aterosklerotická nebo sklerotická (stařecká)

– – beri-beri (vlhká) E51.1+, I43.2*
– – cévní – viz Nemoc, kardiovaskulární
– – černá I27.0
– – gonokoková A54.8+, I52.0*

– skléry H15.9
– – určená NJ H15.8

311



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– srdce—pokračování – střeva—pokračování

I50.0 M79.9

E05.–+, I43.8*

(klidová) (s choreou) I09.9

(Sydenhamovou) I02.0

novorozence P00.3

(viz též Selhání, komory, levé) I50.1

K59.9
I43.8*

NJ D57.2

hydatidosa) O01.9

K63.9

K59.9

– – při glykogenóze E74.0+, I43.1*
– – při hypertyreóze (viz též Tyreotoxikóza)

– – při kyfoskolióze I27.1
– – psychogenní (funkční) F45.3
– – revmatická (chronická) (inaktivní) (stará)

– – – aktivní nebo akutní I01.9

– – mitrální revmatického původu I05.9
– – – určená NJ revmatického původu I05.8
– – plicní (chronická) I27.9
– – – akutní I26.0
– – – při schistozomóze B65.–+, I52.1*
– – – určená NJ I27.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – meningokoková A39.5+, I52.0*
– – městnavá (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– těžkých řetězců
– – alfa  C88.3
– – gama C88.2
– – Mu C88.2
– – nezařazených jinde C88.2
– tlustého střeva K63.9

– šňupačů adiuretinu J67.8
– šourku N50.9
– tangierská E78.6
– tenkohlavcem bičíkovým, Trichuris B79
– tepen I77.9
– – okluzivní I77.1

– – určená NJ N83.8
– – zánětlivá – viz Nemoc, pánve, zánětlivá
– šlachy, šlachová M67.9
– – nodulární M65.3
– – určená NJ M67.8
– – zánětlivá NJ M65.9

– sympatického nervového systému G90.9
– synovialis M67.9
– – určená NJ M67.8
– šestá B08.2
– šestinedělí NJ (viz též Puerperální) O90.9
– širokého vazu (nezánětlivá) N83.9

– – organická K63.9
– – protozoární A07.9

– – určená NJ K63.8
– svalověkosterního systému, měkké tkáně

– – určená NJ M79.8
– svalu M62.9
– – očního (zevního) H50.9
– – zánětlivá M60.9
– svatého Huberta A82.9
– syfilitická – viz Syfilis

– – adhezivní H74.1
– – určená NJ H74.8
– středozemní, mediteránní D56.9
– střeva (tenkého, tlustého, kolon, tračníku)

– – funkční (viz též Porucha, střeva, funkční)

– – – určená NJ K59.8

– – s jiným abnormálním hemoglobinem

– – s krizí D57.0
– – s talasemií D57.2
– – se sferocytózou D57.8
– striatopalidovém systému NJ G25.8
– středního ucha H74.9

– – – – s aneuryzmatem A52.0+, I79.0*
– – – kongenitální A50.5+, I52.0*
– – tyreotoxická (viz též Hypertyreóza) E05.–+,

– srdeční – viz Nemoc, srdce
– srpkovitost (červených) krvinek D57.1
– – s eliptocytózou D57.8

– – – – určenou NJ I01.8
– – – inaktivní nebo klidovou (s choreou) I09.9
– – – – určenou NJ I09.8
– – svalu (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– – syfilitická A52.0+, I52.0*
– – – aortální A52.0+, I39.1*

– – – – s choreou (akutní) (revmatickou)

– – – matky, s postižením plodu nebo

– – – určená NJ I09.8
– – s plicním edémem (akutním)

– – s revmatickou horečkou (stavy pod I00)
– – – aktivní I01.9

– – určená NJ N15.8
– tuláků (zavšivení vší šatní) B85.1

– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– tuboovariální (nezánětlivá) N83.9
– – určená NJ N83.8
– – zánětlivá (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– tubotympanická, chronická H66.1
– tubulo-intersticiální N15.9

– – revmatická I07.9
– – nerevmatická I36.9
– trofoblastická (M9100/0) (viz též Mola

– trombembolická (viz též Embolie) I74.9
– třídičů vlny A22.1+, J17.0*
– tsutsugamushi A75.3

– – funkční (viz též Porucha, tračníku, funkční)

– tonzil, tonzilární (a adenoidů) J35.9
– trachey NJ J39.8
– trávicí soustavy K92.9
– – určená NJ K92.8
– trikuspidální (chlopně)

312



Nemoc, onemocnění…—pokračování Nemoc, onemocnění…—pokračování
– virová, virus—pokračování

(Puumala) (Seoul) A98.5+, N08.0*

H58.8* (Bermeja) (Black Creek) (New York)
(Oun) (Sin Nombre) B33.4+, J17.1*

E05.–+, I43.8*
A98.5+, N08.0*

imunodeficience, virus, (HIV) B24

péče o průběh těhotenství O35.3

syndrom) B33.4+, J17.1*

talasemie D56.9

(Forbes) (McArdle – kódujte
Schmid–Pearson) (Pompe) (Cori) (Hers)
(Tauri) (von Gierke) E74.0

B97.1

(viz též Mukopolysacharidóza) E76.3

B34.9

– – určená NJ H93.8
– – vnitřního H83.9
– – – určená NJ H83.8
– – zevního H61.9
– ukládání cystinu (s renální sklerózou) E72.0

– tyreoidní (štítné žlázy) E07.9
– – oka NJ (viz též Hypertyreóza) E05.–+,

– – s postižením srdce (viz též Hypertyreóza)

– – určená NJ E07.8
– ucha H93.9
– – cévní H93.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tymu E32.9
– – určená NJ E32.8

– – určená NJ N90.8
– – zánětlivá NJ N76.8
– vysokého fetálního genu nebo hemoglobin

– z, ze 
– – chladového
– – – aglutininu nebo hemoglobinurie D59.1

– – Tahyňa B33.8
– – vezikulární stomatitida A93.8
– vlasů (barvy) (stvolu), vlasových L67.9
– – foliklů L73.9
– – – určená NJ L73.8
– vulvy (nezánětlivá) N90.9

– – nepřenášená členovci NJ B34.9
– – podezřelá z poškození plodu s ovlivněním

– – Powassan A84.8
– – přenášená členovci NJ A94
– – Rocio (encefalitis) A83.6
– – Sin Nombre (hantavirový (kardio)-pulmonální

– virová, virus (viz též Nemoc, podle typu viru)

– – arbovirem NJ A94

– – Hanta (s ledvinovým postižením) (Dobrava)

– – – s plicními projevy (Andes) (Bayoa)

– – Hantaan (korejská hemoragická horečka)

– – kongenitální P35.9
– – – určená NJ P35.8
– – Kunjin A83.4
– – lidské imunodeficience (HIV) – viz Lidské,

– virem coxsackie NJ B34.1
– – jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – nespecifikované povahy či lokalizace B34.1
– virem lidské imunodeficience  B24
– virem Zika A92.5
– – vrozené (manifestní) P35.4

– vazospastická I73.9
– vejcovodu (nezánětlivá) N83.9
– – určená NJ N83.8
– – zánětlivá (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– venerická A64
– – určeného původu nebo typu NJ A63.8

– – obliterativní I77.1
– – – periferní I73.9
– – okluzivní I99
– – periferní (okluzivní) I73.9
– – řasnatého tělesa NJ H21.1
– vazomotorická I73.9

– vajíčka (komplikující těhotenství) O02.0
– varlete N50.9
– vaskulární I99
– – arteriosklerotická – viz Arterioskleróza
– – duhovky NJ H21.1
– – hypertenzní – viz Hypertenze

– – zánětlivá NJ N76.8
– vaječníku (nezánětlivá) N83.9
– – cystická N83.2
– – polycystická E28.2
– – určená NJ N83.8
– – zánětlivá – viz Salpingo–oophoritis

– uveální části oka (přední) H21.9
– – zadní H31.9
– uzlin (lymfatických) I89.9
– v těhotenství NJ (viz též Těhotenství) O26.9
– vaginy, vaginální (nezánětlivá) N89.9
– – určená NJ N89.8

– – degenerativní H93.0

– – – – určená NJ E75.5
– – – mukopolysacharidů

– – – triglyceridů E75.5
– – ukládání hydroxyapatitu M11.0
– – vibrací NJ T75.2
– zažívacího traktu K63.9

– – – – generalizovaná E70.0
– – – – s nedostatkem glukózo-6-fosfatázy E74.0
– – – – s postižením hepatorenálním E74.0
– – – – s postižením myokardu E74.0+, I43.1*
– – – – s postižením srdce E74.0+, I43.1*
– – – lipidů (viz též Lipidóza) E75.6

– – – – paroxyzmální D59.6
– – – hemaglutininu (chronická) D59.1
– – kočičího škrábnutí A28.1
– – líbání B27.9
– – střádání 
– – – glykogenu, glykogenóza (Andersen)

313



Nemoc, onemocnění…—pokračování Neoplázie—pokračování
– intraepitelová—pokračování
– – vulvy—pokračování

D07.1

O65.4

O33.4

pánve, zánětlivá) N73.9

O65.0

(viz též Adenomatóza, endokrinní) D44.8

O65.4

D06.9

D07.2

NJ – viz Deformace

– – houbami NJ = mykóza NJ B49
– – napadením písečnou blechou B88.1
– zubu(-ů), zubní K08.9
– – dřeně NJ K04.9
– – tvrdé tkáně K03.9

– zoonotická, bakteriální A28.9
– – určeného typu NJ A28.8
– zpracovatelů
– – hub J67.5
– – lnu J66.1
– – perel a perleti M86.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– zevního
– – ucha H61.9
– – zvukovodu H61.9
– zimního zvracení (epidemická) A08.1

– – plodovým (-ou) 
– – – ascitem O33.7
– – – deformitou NJ O33.7
– – – hydrocefalem O33.6
– – – hydropsem O33.7
– – – meningomyelokélou O33.7

– určený NJ O33.8
– zapříčiněný
– – hydrocefalickým plodem O33.6
– – neobvykle velkým plodem O33.5
– – pánevní abnormalitou (kostní) NJ O33.0
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– cefalopelvický O33.9
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– plodu (při normálně utvářeném plodu) O33.5
– s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– sdruženého původu mezi matkou a plodem

– typu vláken (svalových) G71.2

– – – III. stupně (těžká dysplázie) (M8077/2)

Neovaskularizace
– duhovky H21.1
– choroidní H31.8
– rohovky H16.4
– řasnatého tělesa H21.1
– sítnice H35.0
Nepodvolení se léčbě nebo režimu Z91.1
Nepoměr (fetopelvický), disproporce O33.9

– – – I. stupně N89.0
– – – II. stupně N89.1
– – – III. stupně (těžká dysplázie) (M8077/2)

– – vulvy (VIN) N90.3
– – – I. stupně N90.0
– – – II. stupně N90.1

– – – II. stupně N87.1
– – – III. stupně (těžká dysplázie) (M8077/2)

– – – skvamózní (buněk)
– – – – vyšší stupeň (HSIL) (M8077/2) D06.9
– – – – nižší stupeň (LSIL) N80.7
– – vaginy (VAIN) N89.3

Neonatální – viz Novorozenecký
Neoplázie
– endokrinní, mnohočetná (MEN) (M8360/1)

– intraepitelová
– – hrdla děložního (CIN) N87.9
– – – I. stupně N87.0

– – určená NJ K83.8
Nemocný(-á) R69
– nebo handicapovaná osoba v rodině Z63.7
– – potřebující péči v domácnosti Z63.6
– sinus (syndrom) I49.5
Němota (viz též Afázie) R47.0

– – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– žil I87.9
– žlučníku K82.9
– – určená NJ K82.8
– žlučovodu (společného) (hepatického) K83.9
– – s kamenem K80.5

– – – určená NJ K03.8
– – určená NJ K08.8
– žaludku K31.9
– – funkční, psychogenní F45.3
– – určená NJ K31.8
– ženské pánve, zánětlivá (viz též Nemoc,

– způsobená

– – kongenitální Q13.4
– tvar, orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– zornice H21.5
– zubovina (v zubní dřeni) K04.3

– dýchání R06.8
– krvácení N92.6
– menstruace (příčina neznámá) N92.6
– periody N92.6
– přepážky (nosní) J34.2
– tvar rohovky (získaný) H18.7

– – – východu pánevního O33.3
– způsobující poruchu mechanizmu porodu

Nepravidelný(-ý)(-á)(-é), nepravidelnost
– akce, srdeční I49.9
– alveolární výběžek K08.8
– cyklus spánku a bdění G47.2

– – – sakrálním teratomem O33.7
– – – tumorem O33.7
– – spojenými dvojčaty O33.7
– – zúžením pánve (všeobecným) O33.1
– – – jako překážky O65.1
– – – vchodu pánevního O33.2

314



Nervový(-é), neuróza—pokračování

O47.0

(Wassermannova reakce) R76.2

(viz též Atrézie)

NJ – viz Nedokonalý, uzávěr

O32.9

(hyperemesis gravidarum) O21.1

– těhotenství F45.8
Neprůchodná(-ý)(-é) (kongenitální)

– hltan Q38.8
– hrdlo děložní, cervix uterí Q51.8
– hymen, panenská blána Q52.3
– jejunum Q41.1

– kloub (pakloub) M84.1
– porodní činnost (bolesti) O47.9
– – po dokončeném 37. týdnu těhotenství O47.1
– – před dokončeným 37. týdnem těhotenství

– pozitivní sérologický test na syfilis

– průchod, uretry (prostatický) N36.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Nepravý(-é), umělý, falešná (viz též stav)

– zkušebním úředníkem, komisařem Z64.4
Neschopnost (vada)
– omezující činnosti Z73.6
– srdce – viz Nemoc, srdce
– učení (získání vědomostí) F81.9
– výslovnosti, specifická F81.1

– sousedy Z59.2
– spolubydlícím Z59.2
– spolupracovníky Z56.4
– spolužáky Z55.4
– učitelem Z55.4
– zaměstnancem Z56.4

– manželem, manželkou nebo partnerem Z63.0
– nadřízeným, šéfem Z56.4
– poradcem Z64.4
– rodiči a tchánem, tchyní Z63.1
– rodinou Z63.8
– sociálním pracovníkem Z64.4

Nerv – viz stav
Nervový(-é), neuróza (viz též stav) R45.0
– napětí R45.0
– otřes (po výbuchu (současný, čerstvý)) F43.0
– – trvalý stav F43.1

– srdce F45.3
– žaludku F45.3
Nervozita R45.0
Neshoda (s, se)
– domácím Z59.2

– očního svalu NJ H50.9
– postoje (držení těla) R29.3
– protein-energetická (viz též Podvýživa) E46
– složek přijímané potravy E63.1
– sympatiku G90.8
Nerozepjetí plic (novorozence) P28.0

– – – sodíku P74.2
– – způsobená zvracením těhotných

– endokrinní E34.9
– hormonální E34.9
– hysterická F44.4
– labyrintu H83.2

Nerovnováha, nedostatek rovnováhy R26.8
– autonomního nervstva G90.8
– elektrolytová E87.8
– – po potratu O08.5
– – u novorozence přechodná NJ P74.4
– – – draslíku P74.3

– vejcovod N97.1
– žlučovod Q44.2
Nepřátelství R45.5
– k dítěti Z62.3
Nepřímý – viz stav
Nerotace – viz Malrotace

– pochva, vagina Q52.4
– řiť Q42.3
– – s píštělí Q42.2
– střevo (tenké) Q41.9
– – tlusté Q42.9
– – – určené NJ Q42.8

– jícen Q39.0
– – s tracheoezofageální píštělí Q39.1
– konečník Q42.1
– – s píštělí Q42.0
– močová trubice, uretra Q64.3
– močovod Q62.1

– – sekundární po vynětí kloubní protézy M96.8
– – určená NJ M25.3

– emoční (excesivní) F60.3
– kloubu (paralytická) M25.2
– kloubu (poúrazová) M25.3
– – lumbosakrálního M53.2
– – po starém poranění vazu M24.2
– – sakroiliakálního M53.2

– páteře Q76.4
– processus mastoideus Q75.8
– prstu nohy Q74.2
– středního ucha Q16.4
– tlustého střeva Q43.9
Nestabilita, instabilita, nestabilní

Nesprávná poloha (viz též Poloha plodu)

Nesprávný vývoj (viz též Anomálie)
– kyčle Q74.2
– – vrozená dislokace Q65.2
– – – jednostranná Q65.0
– – – oboustranná Q65.1

– orgánu nebo místa, kongenitální

– symfýzy, kongenitální Q74.2
– zlomeniny M84.1
Nespokojenost s (se)
– školním prostředím Z55.4
– zaměstnáním Z56.7

– výuky F81.9
Nespavost, insomnie (organická) G47.0
– neorganického původu F51.0
– primární F51.0
– psychogenní F51.0
Nespojení, neuzavření

315



Nestabilita, instabilita…—pokračování Neuralgie, neuralgický—pokračování

porodu P01.7

nervu, benigní)

(končetiny) M21.7
maligní)

nervu, maligní

benigní

nervu, nejistého chování

(viz též Neuritida) M79.2

ploténky M50.1+, G55.1*
G50.0

se 4 na čtvrtém místě) E14.4+, G63.2*

hlavového) 

trigeminu) G50.0

G50.0

G53.0*

hlavového

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– kolena (chronická) M23.5
– kyčel (vrozený) Q65.6
– – získaný M24.8

– akustiku (n. acustici) D33.3
– maligní (M9560/3) (viz též Novotvar, nervu,

– – akustiku (n. acustici) C72.4
Neurilemosarkom (M9560/3) – viz Novotvar,

Neurinom (M9560/0) – viz Novotvar, nervu,

Neurinomatosis (M9560/1) – viz Novotvar,

– srdeční F45.3
Neurčená příčina
– nemoci R69
– smrti R99
Neurčité pohlaví Q56.4
Neurilemom (M9560/0) (viz též Novotvar,

– postherpetická NJ B02.2+, G53.0*
– – trigeminu B02.2+, G53.0*

– trigeminu G50.0
– – postherpetická, po zoosteru B02.2+, G53.0*
– ucha H92.0
– určeného nervu NJ G58.8
Neurapraxie – viz Poranění, nervu
Neurastenie F48.0
– gastrická F45.3

– migrenózní G44.0
– Mortonova G57.6
– nervu, hlavového – viz Porucha, nervu,

– písařů F48.8
– – organická G25.8
– podjazykového (nervu) n. hypoglossus G52.3

– glosofaryngeálního (nervu) G52.1
– hlavového nervu (viz též Porucha, nervu,

– – pátého nebo trigeminu (viz též Neuralgie,

– Huntova B02.2+, G53.0*
– infraorbitální (viz též Neuralgie, trigeminu)

– kraniální, postherpetická, po zoosteru B02.2+,

– rozpětí plic (novorozence) NJ P28.1
Neuralgie, neuralgický (akutní)

– ciliární G44.0
– facialis vera G51.1
– Fothergillova (viz též Neuralgie, trigeminu)

– ganglia sfenopalatinálního G44.8

Nettleshipův syndrom Q82.2
Neudržení stravy R11
Neumannova choroba nebo syndrom L10.1
Neúplný(-é)(-á) (viz též stav)
– cévní řetězec Q25.4
– rotace, střeva Q43.3

– kongenitální Q72.9
Neštovice kravské, vakcinie B08.0
– očního víčka B08.0+, H03.1*
Neštovice plané B01.9
Neštovice pravé B03
Netopýří ucho Q17.5

– – plodu nebo novorozence před začátkem

– sakroiliakální M53.2
– vazomotorická R55
– zad NJ M53.2
Nestejná délka (získaná) (paže) (nohy)

Nestejnost délky, nohou (získaná) M21.7

– lumbosakrální, získaná M53.2
– – kongenitální Q76.4
– nervová F48.8
– osobnosti (emoční) F60.3
– páteře NJ M53.2
– poloha (plodu) (péče o matku) O32.0

– intersticiální hypertrofická progresivní G60.0

– – 6. nebo n. abducenti H49.2
– – 7. nebo n. lícního nebo n. facialis G51.8
– – – u novorozence (porodní poranění) P11.3
– – 8. nebo n. sluchového H93.3
– hrudní M54.1
– infekční (mnohočetná) NJ G61.0

– – vyvolaná herpes (zoster) B02.2+, G53.0*
– generalizovaná – viz Polyneuropatie
– hlavového nervu
– – 2. nebo n. zrakového nebo n. optici H46
– – 3. nebo n. oculomotirii H49.0
– – 4. nebo n. trochlearis H49.1

– – mononeuropatie E14.4+, G59.0*
– dnavá M10.0+, G63.6*
– endemická E51.1+, G63.4*
– facialis G51.8
– – novorozence (porodní poranění) P11.3
– ganglii geniculati G51.1

– – syfilitická A52.1+, H94.0*
– amyloidová, jakékoli lokalizace E85.4+, G63.3*
– brachiální M54.1
– – způsobená vyhřeznutím meziobratlové

– Déjerine–Sottasova G60.0
– diabetická (polyneuropatie) (viz též E10–E14

Neuritida M79.2
– abducens nervus H49.2
– acusticus nervus H93.3
– – při (jako následek)
– – – infekčním onemocnění NJ B99+, H94.0*
– – – parazitárním onemocnění NJ B89+, H94.0*

316



Neuritida—pokračování

neznámého chování
(viz též Radikulitida) M54.1

L28.0

maligní)

nervu, benigní)

benigní

G53.0* benigní

(M9540/1) Q85.0

maligní

nervu, maligní

meziobratlové ploténky M51.1+, G55.1* s .4 na čtvrtém místě) E14.4+, G63.2*

měchýře, neuromuskulární) N31.9
G55.1*

nejistého chování

H30.9

benigní)
G55.1*

komplikace) (úrazový) T87.3

nejistého chování benigní

G93.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– lumbální, lumbosakrální M54.1
– míšního (nervového) kořene

– mnohočetná (viz též Polyneuropatie) G62.9
– – endemická E51.1+, G63.4*

– mnohočetný – viz Neurofibromatóza
– plexiformní (M9550/0) – viz Novotvar, nervu,

Neurofibromatóza (mnohočetná) (nezhoubná)

– maligní (M9540/3) – viz Novotvar, nervu,

Neurofibrosarkom (M9540/3) – viz Novotvar,

Neuroftisis (viz též Porucha, nervu)

– diseminovaná L20.8
Neuroencefalomyelopatie, optiku G36.0
Neuroepiteliom (M9503/3) (viz též Novotvar,

– olfaktorický (M9523/3) C30.0
Neurofibrom (M9540/0) (viz též Novotvar,

– melanotický (M9541/0) – viz Novotvar, nervu,

Neuroblastom (M9500/3)
– neurčené lokalizace C74.9
– olfaktorický (M9522/3) C30.0
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Neurocirkulační astenie F45.3

Neurocysticerkóza B69.0+, G99.8*
Neurocytom (M9506/0) – viz Novotvar,

Neurodermitida (cirkumskriptní) (lokální)

– atopická L20.8
– difuzní (Brocq) L20.8

– toxická NJ G62.2
– trochleárního (nervu) H49.1
– určeného nervu NJ G58.8
– vzniklá v průběhu těhotenství O26.8
Neuroastrocytom (M9505/1) – viz Novotvar,

Neuroavitaminóza E56.9+, G99.8*

– revmatoidní (chronická) M79.2
– sedacího nervu M54.3
– – při výhřezu meziobratlové ploténky M51.1+,

– sluchového nervu H93.3
– syfilitická A52.1+, G59.8*
– těhotenská O26.8

– ramenního pletence G54.5
– retrobulbární H46
– – při meningokokové infekci A39.8+, H48.1*
– – při pozdní syfilis A52.1+, H48.1*
– – při roztroušené skleróze G35+, H48.1*
– – syfilitická A52.1+, H48.1*

– při nemoci zařazené jinde – viz Polyneuropatie
– při výhřezu, prolapsu, protruzi nebo ruptuře

– – hrudní, torakolumbální M51.1+, G55.1*
– – krční páteře M50.1+, G55.1*
– – lumbální, lumbosakrální páteře M51.1+,

– puerperální, poporodní O90.8

– progresivní hypertrofická intersticiální G60.0
– při beri-beri E51.1+, G63.4*
– při herniaci, nucleus pulposus M51.1+, G55.1*
– – hrudní, torakolumbální M51.1+, G55.1*
– – krční páteře M50.1+, G55.1*
– – lumbální, lumbosakrální M51.1+, G55.1*

– – s demyelinizací G36.0
– periferní, periferního nervu G62.9
– – izolovaná – viz Mononeuritida
– – komplikující těhotenství O26.8
– – mnohočetná (viz též Polyneuropatie) G62.9
– postherpetická, po herpes zooster B02.2+,

– – infekční, akutní G61.0
– multiplex endemica E51.1+, G63.4*
– nervi olfactorii G52.0
– nervového kořene (viz též Radikulitida) M54.1
– okohybného nervu H49.0
– optiku (hereditární) (sympatická) H46

– plexiformní (M9550/0) – viz Novotvar, nervu,

– zrakového (nervu) D33.3
Neuromyalgie M79.2
Neuromyastenie (epidemická) (poinfekční)

Neuromyelitida G36.9
– optiku G36.0

– amputační (pahýlu) (pozdní) (jako operační

– interdigitální G58.8
– – dolní končetiny NJ G57.8
– – horní končetiny G56.8
– intermetatarzální NJ G57.8
– Mortonův G57.6

Neurogliom (M9505/1) – viz Novotvar,

Neurochorioretinitida (viz též Chorioretinitida)

Neurolatyrizmus T62.2
Neurolepróza A30.9
Neurom (M9570/0) (viz též Novotvar, nervu,

– akustiku (nervu) (M9560/0) D33.3

– periferní, diabetická (viz též E10–E14

Neurogenní (viz též stav)
– močový měchýř (viz též Dysfunkce, močového

– – syndrom kaudy G83.4
– srdce F45.3
– střevo NJ K59.2

317



Neuromyelitida—pokračování Neuropatie…—pokračování
– periferní, periferního nervu—pokračování
– – autonomního—pokračování

s .4 na čtvrtém místě) E14.4+, G99.0*

G99.0*

autonomní
G99.0*

místě) E14.4+, G63.2*

G62.8 (viz též Nemoc, meziobratlové ploténky,
podle lokalizace, s neuritidou) M51.1+,
G55.1*

nervu, maligní

(pozdní) (návratná) A52.3

G62.8
A52.0+, I68.1*

D48.9+, G13.0*

(viz též Polyneuropatie) G62.9 A50.4

Neuronitida G58.9
– vestibulární H81.2
Neuroparalytický – viz stav
Neuropatie, neuropatický(-á)(-é)  G62.9
– autonomní, periferní – viz Neuropatie, periferní,

– brachiálního plexu G54.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– vzestupná G61.0
Neuromyopatie G70.9
– paraneoplastická D48.9+, G13.0*
Neuromyotonie (Isaacova) G71.1
Neuronévus (M8725/0) – viz Névus

– – cervikální NJ M54.1
– – hereditární senzorická G60.8
– – lumbální, lumbosakrální M54.1
– – s poruchou meziobratlové ploténky

– – torakální NJ M54.1
– s hereditární ataxií (spojená) G60.2

– – nervus medianus G56.0
– – nervus peroneus (fibularis) G57.3
– – nervus tibialis posterior G57.5
– – nervus ulnaris G56.2
– radikulární NJ M54.1
– – brachiální M54.1

– – – – metabolickém onemocnění NJ E88.9+,

– – idiopatická G60.9
– plexus lumbalis G54.1
– plexus sacralis G54.1
– při uskřinutí G58.9
– – laterálního kožního nervu stehna G57.1

– paraneoplastická (senzorická) (Denny Brown)

– periferní, periferního nervu

– – autonomního G90.9
– – – idiopatická G90.0

– – – při
– – – – amyloidóze E85.4+, G99.0*
– – – – diabetu mellitu (viz též E10–E14

– – – – dně M10.0+, G99.1*
– – – – endokrinním onemocnění NJ E34.9+,

– – – – hypertyreóze E05.–+, G99.0*

– – reflexní N31.1
– motorická a senzorická (viz též Polyneuropatie)

– – hereditární (typu I-IV) G60.0
– nervus facialis G51.9
– nervus opticus H46
– – ischemická H47.0

– močového měchýře, močový měchýř N31.9
– – atonická (motorická) (senzorická) N31.2
– – autonomní N31.2
– – bez reflexu N31.2
– – neovladatelný N31.0
– – ochablý N31.2

– interkostální G58.0
– ischemická – viz Porucha, nervu
– ischiadiku G57.0
– jamajská (zázvorová) G62.2
– karcinomatózní C80.–+, G13.0*
– mnohočetná (akutní) (chronická) G62.9

– chronická
– – progresivní, segmentální demyelinizující

– – recidivující, demyelinizující G62.8
– idiopatická G60.9
– – progresivní G60.3
– – určená NJ G60.8

– – určená NJ G60.8
– hypertrofická G60.0
– – Déjerine–Sottas G60.0
– – dětská G60.0
– – Charcota-Marieho-Toothova G60.0
– – intersticiální progresivní G60.0

– Déjerine-Sottas G60.0
– diabetická (viz též E10–E14 se 4 na čtvrtém

– – mononeuropatie E14.4+, G59.0*
– hereditární G60.9
– – motorická a senzorická (typ I-IV) G60.0
– – senzorická G60.8

– juvenilní (asymptomatická) (meningeální)

– kongenitální A50.4
– leptomeningeální (aseptická) A52.1+, G01*

– arteriitida (kterékoliv arterie) (mozkové)

– asymptomatická A52.2
– dura (mater) A52.1+, G01*
– generalizovaná paréza A52.1
– gumma A52.3
– hemoragická A52.3

Neuroretinitida (viz též Chorioretinitida) H30.9
Neurosarkom (M9540/3) – viz Novotvar,

Neuroskleróza – viz Porucha, nervu
Neurosyfilis, neurosyfilitická(-é) (zastavená)

– aneuryzma (mozkové) A52.0+, I68.8*
– arachnoidální (adhezivní) A52.1+, G01*

– sérová G61.1
– toxická NJ G62.2
– uremická N18.5+, G63.8*
– z karence vitaminu B12 E53.8+, G63.4*
– – s anemií (perniciózní) D51.0+, G63.4*
– – – při dietním nedostatku D51.3+, G63.4*

318



Neurosyfilis, neurosyfilitická(-é)—pokračování Neuróza, neurotický(-á)(-é)—pokračování

G01*

generalizovaná) A52.1

(spastickou) (míšní) A52.1

nervu, benigní

(cyklická) (vyvolaná léčivy) (periodická)
(primární) (splenická) (toxická) D70

(s přenosem z matky) P61.5

P51.8

morfologické varianty névu, uvedené níže,
podle lokalizace ze seznamu „Névus,

F45.9 klasifikace podle lokalizace". Morfologické
kódy nemusejí odpovídat up date klasifikaci
– konfrontujte s MKN-O-3-ČV.

– tabes (dorsalis) A52.1
– – juvenilní A50.4
– taboparesis A52.1
– – juvenilní A50.4
– trombóza (mozková) A52.0+, I68.8*
– určené podoby nebo lokalizace NJ A52.1

– meningovaskulární (difuzní) A52.1+, G01*
– parenchymová (degenerativní) A52.1
– paréza, paretická (viz též Paréza,

– s ataxií (mozečkovou) (lokomotorickou)

– s atrofií zrakového nervu A52.1+, H48.0*
– sérologicky zjištěná (bez příznaků) A52.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– meningeální, meningů (adhezivní) A52.1+,

– meningitida A52.1+, G01*

– způsobená prostředím F48.8
– žaludeční F45.3
Neuspokojivé, nedostatečné
– prostředí NJ Z59.1
– – pracovní NJ Z56.5
– – přírodní  Z58.9

– únava F48.0
– určeného typu NJ F48.8
– úzkostná (stav) F41.1
– válečná F48.8
– vazomotorická F45.3
– viscerální F45.3

– srdce F45.3
– srdeční (reflexní) F45.3
– stav F48.9
– – s depersonalizační epizodou F48.1
– střevní F45.3
– traumatická F43.1

– rekta F45.3
– respirační F45.3

– ruminace F45.3
– s poruchou koordinace F45.8
– – hlasivek F45.3
– – hrtanu F45.3
– sexuální F65.9
– situační F48.8
– smíšená NJ F48.8
– sociální F40.1

– obsedantně-nutkavá F42.9
– obsedantní F42.0
– oční NJ F45.8
– orgánová (viz též Porucha, somatoformní)

– profesionální, z povolání F48.8
– psychoastenická(-ého) (typu) F48.8

– konverze F44.9
– kožní F45.8
– menopauzální N95.1
– močový měchýř F45.3
– muskuloskeletální F45.8
– nutkavá F42.9

– charakter F60.9
– kardiovaskulární F45.3
– klimakterická N95.1
– kolon F45.3
– kompenzační F68.0
– kompulzivní, nutkavá F42.1

– gastrická F45.3
– gastrointestinální F45.3
– hrtanu (senzorická) F45.3
– – hysterická F44.4
– hypochondrická F45.2
– hysterická F44.9

– cestovní F48.8
– depresivní(ho) (reakční) (typu) F34.1
– exkoriace L98.1
– faryngu F45.3
– fobická F40.9
– funkční (viz též Porucha, somatoformní) F45.9

– vaskulární (mozková) NJ A52.0+, I68.8*
Neurothekeom (M9562/0) – viz Novotvar,

Neurotický – viz Neuróza
Neurotoxemie – viz Toxemie
Neuróza, neurotický(-á)(-é) F48.9
– astenická F48.0

– (barvy) portského vína Q82.5
Pozn.: Pokud není stanoveno jinak, kódujte

– achromatický (M8730/0)
– amelanotický, nepigmentovaný (M8730/0)

– střevní (tlustého střeva) (tenkého střeva) K59.9
– – psychogenní F45.3
– z jízdy autem (kinetóza) T75.3
– žaludeční K30
– – psychogenní F45.3
Névus (M8720/0) D22.9

– podvázaný pupečník (způsobující krvácení)

– práce (nevyhovující) Z56.5
Nevokarcinom (M8720/3) – viz Melanom
Nevolnost R53
– gastrointestinální K30
– – psychogenní F45.3

– – – určené NJ Z58.8
Neutropenie, neutropenický (kongenitální)

– novorozenecká, přechodná (izoimunní)

Nevhodná, nevhodně
– dieta nebo stravovací zvyky Z72.4
– péče (dítě) (novorozenec) T74.0

319



Névus—pokračování Névus—pokračování
– podle lokalizace:—pokračování

D22.7

– dermoepidermální

NJ D29.9

Q38.6

nejistého chování)

– viz Melanom

– epiteloidní
– – s vřetenitými buňkami (M8770/0)
– flammeus Q82.5
– halo (M8723/0)
– hemangiomatózní (M9120/0) D18.0
– hvězdicový I78.1

– araneus I78.1
– celulární (M8720/0)
– – modrý (M8790/0)
– dermální (M8750/0)
– – s epidermálním névem (M8760/0)

– dysplastický (M8727/0)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– angiomatózní (M9120/0) D18.0

– – – prstu ruky D22.6
– – nohy D22.7
– – nosního křídla D22.3
– – nosu (zevního) D22.3
– – obličeje NJ D22.3
– – obočí D22.3

– – kyčle D22.7
– – labia (velkého) (malého) D28.0
– – mužského pohlavního orgánu (zevního)

– – nazolabiální rýhy D22.3
– – nehtu D22.9
– – – prstu nohy D22.7

– – interskapulární krajiny D22.5
– – kolena D22.7
– – kotníku D22.7
– – koutku (oka) D22.1
– – krku D22.4
– – kůže D22.9

– – cévnatky D31.3
– – čela D22.3
– – čelisti D22.3
– – dolní končetiny NJ D22.7
– – duhovky D31.4

– – fossa poplitea nebo popliteálního prostoru

– – gluteální krajiny D22.5
– – horní končetiny NJ D22.6
– – hýždě D22.5
– – inframamární rýhy D22.5

– – anu, anální D22.5
– – axily, axilární řasy D22.5
– – boku, slabiny D22.5
– – boltce (ucha) D22.2
– – brady D22.3
– – břišní stěny D22.5

– pigmentový (M8720/0)
– – obrovský (M8761/1) (viz též Novotvar, kůže,

– – – s maligním melanomem (M8761/3)

– pilosus (M8720/0)
– plavkový (M8761/1) D48.5
– podle lokalizace:

– – obrovský (M8790/0)
– nenádorový I78.1
– nevaskulární (M8720/0)
– papilární (M8720/0)
– papilomatózní (M8720/0)
– pavoučkový I78.1

– maligní (M8720/3) – viz Melanom
– melanotický (pigmentový) (M8720/0)
– modrý (M8780/0)
– – buněčný (M8790/0)
– – Jadassohnův (M8780/0)
– – maligní (M8780/3) – viz Melanom

– – s maligním melanomem (M8740/3) C43.9
– juvenilní (M8770/0)
– kapilární (M9131/0) D18.0
– kavernózní (M9121/0) D18.0
– komedonový Q82.5
– lymfatický (M9170/0) D18.1

– intradermální (M8750/0)
– intraepidermální (M8740/0)
– involuční (M8724/0)
– Jadassohnův modrý (M8780/0)
– jahodový Q82.5
– junkční (M8740/0)

– – ruky D22.6
– – sítnice D31.2
– – skrota D29.4
– – slzné žlázy D31.5
– – spánku D22.3
– – spojivky D31.0

– – předkožky D29.0
– – předloktí D22.6
– – pupku D22.5
– – ramene D22.6
– – retrobulbární D31.6
– – rtu (dolního) (horního) D22.0

– – – muže D29.9
– – – ženy D28.0
– – praeputia D29.0
– – prstu nohy, prstce D22.7
– – prstu ruky D22.6
– – prsu D22.5

– – paty D22.7
– – paže D22.6
– – penisu D29.0
– – perianální kůže D22.5
– – perinea D22.5
– – pohlavního orgánu (zevního) NJ

– – očního víčka (dolního) (horního) D22.1
– – ohanbí D28.0
– – oka D31.9
– – orální sliznice D10.3
– – – bílý houbovitý (naevus spongiosus albus)

– – orbity D31.6

320



Névus—pokračování
– podle lokalizace:—pokračování

ale méně než 37 dokončených týdnů)
P07.3

týdnů) P07.2

těhotenství (light for dates) – viz Lehký plod
vzhledem k délce těhotenství
(Light–for–dates)

Q38.6
E30.0

(viz též Nezralost)

P05.0
NJ D28.0

ale méně než 37 dokončených týdnů) P07.3

týdnů) P07.2

problém F91.8

(všech typů) E75.2

po aplikaci nitrátů

nevyvinutí, porucha vývoje
(viz též Hypoplázie)

D69.6
B30.8+, H13.1*

O44.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – stehna D22.7
– – stěny hrudní D22.5
– – stydké krajiny D22.5
– – trupu NJ D22.5
– – třísla D22.5

– plíce P28.0
– plod (28 dokončených týdnů nebo více,

– – extrémně, krajně (méně než 28 dokončených

Nezvládnutelné výbuchy vzteku, dětský

Nežádoucí těhotenství Z64.0
Neživý zub K04.9

– pohlavní (ženská) (mužská), opožděná puberta

– reakce F61
Nezralý(-á)(-é), nedonošený

– dítě NJ P07.3
– – s nízkou váhou vzhledem k délce těhotenství

– osobnost F60.8

Nezmenšitelný, nezmenšitelnost – viz stav
Neznámá příčina
– nemoci R69
– smrti R99

Nezobrazení, žlučníku R93.2
Nezralost (28 dokončených týdnů nebo více,

– extrémní, krajní (méně než 28 dokončených

– orgánu nebo lokalizace NJ – viz Hypoplázie
– plicní, plodu nebo novorozence P28.0
– plodu nebo dítěte lehkého vzhledem k délce

– orgánu nebo lokalizace NJ – viz Hypoplázie
– plíce Q33.6
– srdce Q24.8
– varle(-te) E29.1
Newcastelská konjunktivitida nebo nemoc

Nezelofův syndrom D81.4

Nevylučování, moči (viz též Anurie) R34
Nevyvinutý(-á)(-é), málo vyvinutý(-á)(-é),

– cerebrální (vrozené) Q02
– děloha(-y) E30.0
– mozku (vrozená) Q02
– – jeho části Q04.3

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– verukózní Q82.5
– vlasatý (M8720/0)
– vřetenobuněčný (M8772/0)
– – s epiteloidními buňkami (M8770/0)
– z balonových buněk (M8722/0)

– unius lateris Q82.5
– ústní sliznice, bílý, houbovitý Q38.6
– vaskulární Q82.5
– ve smyslu hemangiomu (M9120/0) D18.0
– velkobuněčný (M8726/0)
– – neurčené lokalizace D31.4

– regresivní (M8723/0)
– sanguineus Q82.5
– smíšený (M8760/0)
– spojivky (M8720/0)
– stařecký I78.1
– Suttonův (M8723/0)

– – vlasové části hlavy D22.4
– – vulvy D28.0
– – zad D22.5
– – zevního ústí (ucha) D22.2
– – zevního zvukovodu D22.2
– – ženských pohlavních orgánů (zevních)

– – tváře (zevní) D22.3
– – ucha (zevního) D22.2
– – určené lokalizace NJ – viz Novotvar, benigní
– – ústní (sliznice) D10.3
– – – bílý houbovitý (naevus spongiosus albus)

– – víčka D22.1

– destiček (krevních) (viz též Trombocytopenie)

– funkce (viz též Hypofunkce)
– – ledviny (viz též Selhání, ledviny) N19
– hemoglobin D64.9
– hodnota bazálního metabolizmu R94.8
– inzerce, placenty (viz též Placenta, praevia)

Nitrokomorová – viz stav
Nitrolební – viz stav
Nitrózohemoglobinemie D74.8
Nízká hmotnost R62.8
– vzhledem k délce těhotenství P05.0
Nízký(-á)(-o), snížený (počet)

– in situ Z97.5
– kontrola, opětné zavedení, odstranění Z30.5
– zadržený v těhotenství O26.3
– zavedení Z30.1
Nitrohrudní (viz též stav)
– ledvina Q63.2

Niacin(amid) deficit E52
Nicolas(-Durand)-Favreova nemoc A55
Niemannova-Pickova nemoc nebo syndrom

Nikotin – viz Tabák
Nitrátová krize nebo reakce – viz Krize,

Nitroděložní antikoncepční prostředek

321



Nízký(-á)(-o), snížený—pokračování Nodulus, nodulární—pokračování

R03.1

O44.1 (multinodulární) E05.2

kongenitální

(viz též Talipes) Q66.8

Z38.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– krevní tlak (viz též Hypotenze) I95.9
– – zjištění (náhodilé) (ojedinělé) (nespecifický)

– nasedající, placenta (viz též Placenta, praevia)

– počet bílých krvinek R72
– poloha

– skrota (zánětlivý) N49.2
– solitární, plic J98.4

– – toxický nebo s hypertyreoidizmem

– dojičů B08.0
– endometriální (stromální) (M8930/0) D26.1
– Haygarthův M15.8
– hlasivky J38.2
– hrtanu J38.7
– juxta-artikulární

– slepota H53.6
– – kongenitální H53.6
– – při karenci vitaminu A E50.5+, H58.1*
Nodální rytmus I49.8
Nodulus, nodulární
– aktinomykotický (viz též Aktinomykóza) A42.9

– určené lokalizace NJ A43.8
Noční
Noční – viz stav
– děsy (u dětí) F51.4
– můry F51.5
– poty R61.9

Njovera A65
Nocardiosis A43.9
– kožní A43.1
– plic A43.0+, J99.8*
– pneumonie A43.0+, J17.0*
– pulmonální A43.0+, J99.8*

– – vzhledem k délce těhotenství P05.0
– prospěch školní Z55.3
– příjem (plat) Z59.6
– rezerva ledvinné činnosti N28.8
– srdeční výdej – viz Nemoc, srdce
– úroveň gramotnosti Z55.0

– – ledviny N28.8
– – orgánu nebo místa, vrozená – viz Malpozice,

– – placenty (viz též Placenta, praevia) O44.1
– položené uši Q17.4
– porodní hmotnost (2499 g nebo méně) P07.1
– – extrémně (999 g nebo méně) P07.0

– tyreoidální (štítné žlázy) E04.1

Noha – viz stav

– vazomotorická akroparestezie I73.8

– abstinenční syndrom P96.1
– zub, zuby K00.6

– narozený mimo nemocnici Z38.1
– narozený v nemocnici Z38.0
– z mnohočetného těhotenství Z38.8
– – narozený mimo nemocnici Z38.7
– – narozený v nemocnici Z38.6
Novorozenecký (viz též stav)

– syndrom H49.0

Novorozenec (dítě) (živě narozené) (jediné)

– dvojče Z38.5
– – narozené mimo nemocnici Z38.4
– – narozené v nemocnici Z38.3

Normální
– porod O80
– stav (obávané potíže neopodstatněné) Z71.1
Nos, nosní – viz stav
Nostalgie F43.2
Nothnagelův(-ova)

Nonimplantace, vejce N97.2
Noninsuflace, vejcovodu N97.1
Nonketotická hyperglycinemie E72.5
Nonne-Milroyův syndrom Q82.0
Nonovulace N97.0
Noonanové syndrom Q87.1

– boltce R02
– ohanbí N76.8
– úst A69.0
– vulvy N76.8
Non-Hodgkinský lymfom NJ  C85.9
– jako následek HIV onemocnění B21.2

– addukční Q66.8
– do „o” (získané) M21.1
– – kongenitální Q68.5
– – rachitické E64.3
– získaná NJ M21.6
Noma (gangrenózní) (infekční) A69.0

– – – jednoduchý E05.1
– učitelský J38.2
– zánětlivý – viz Zánět
– zpěvácký J38.2

Noha(-y), deformovaná(-é) (kongenitálně)

– prsu NJ N63
– revmatoidní M06.3

– – frambetický A66.7
– – syfilitický A52.7+, M14.8*
– koloidní (cystický), tyroidní E04.9
– kožní – viz Zduření, lokalizované
– podkožní – viz Zduření, lokalizované
– prostaty N40

322



neoplazma, neoplastický

lokalizaci existuje pět možných kódů, které vyznačují, zda dotyčný novotvar je primární maligní,
sekundární maligní, in situ, benigní nebo nejistého (biologického) chování či (blíže) neurčené
povahy. Označení novotvaru často ukazuje, která z uvedených charakteristik je patřičná, jako např.
maligní melanom kůže, carcinoma in situ děložního hrdla, benigní fibroadenom prsu apod. Tam,
kde takové deskriptory uvedeny nejsou, je třeba vrátit se k ostatním částem Abecedního seznamu,
kde lze najít odpovídající morfologický typ, jako např. Mezonefrom – viz Novotvar maligní, Embryom
– viz Novotvar nejistého chování, Bowenova choroba – viz Novotvar kůže, in situ. Nicméně tyto údaje
nemusíme respektovat, je-li přítomen deskriptor, tak např. maligní adenom tlustého střeva kódujte
C18.9 a nikoli D12.6, neboť adjektivum „maligní" dovoluje nerespektovat indexový údaj „Adenom
– viz též Novotvar, benigní".

kůže těchto lokalizací, je-li udávaným typem novotvaru dlaždicobuněčný karcinom nebo
epidermoidní karcinom, eventuálně jako benigní novotvar kůže těchto lokalizací, je-li udaným
nádorovým typem papilom (jakákoli forma).

označených * (např. ischium *), je nutno považovat za metastázy novotvaru neurčené primární
lokalizace a musí být kódovány do C79.5.

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– akromion (výběžku) *
C57.4 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– adnex (děložních)
C11.1 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– adenoidní (tkáň)

Poznámka:
1. Níže uvedený seznam udává kódy pro novotvary podle (anatomické) lokalizace. Pro každou

2. Lokalizace se znaménkem # (např. Novotvar tváře NJ #) mají být klasifikovány jako maligní nádory

3. Karcinomy a adenokarcinomy jakéhokoli typu, kromě intraoseálních a odontogenních, v lokalizaci

C76.8 C79.8 D36.7 D48.7– abdominopelvický

C80.9 C79.9 D09.9 D36.9 D48.9Novotvar, novotvarový (nádor, nádorový),

C03.1 C79.8– – – – dolního
C03.9 C79.8– – – karcinom
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – – horního
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – – dolního
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – hřebene nebo výběžku

– alveolární(-ho)

C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – sliznice
C06.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – rýhy (sulcus)
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – – horního
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – – dolního
C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – sliznice
C03.0 C79.8– – – – horního

– – plicního – viz též Novotvar, plíce
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – horního
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – dolního
C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– alveolu
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – horní
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – dolní

C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– aorty (hrudní)
C75.5 C79.8 D35.6 D44.7– aortálního tělíska
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – tympanicum
C16.3 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – pyloricum
C31.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– antrum (Highmori) (maxillare)
C21.8 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– anorekta, anorektálního (spojení)

C18.1 C78.5 D01.0 D12.1 D37.3– apendixu
C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– – břišní

323



Novotvar, novotvarový—pokračování

– viz Novotvar, nervu, periferního

C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – palmární
– aponeurózy – viz též Novotvar, měkké tkáně

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– arterie – viz Novotvar, měkké tkáně
C50.0 C79.8 D05.9 D24 D48.6– areoly, dvorce prsního
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – mozkový
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – míšní
C70.9 C79.4 D32.9 D42.9– arachnoidální
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – plantární

– – řasy – viz Novotvar, aryepiglotické řasy
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– arytenoidní (chrupavky)
C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – okrajové zóny
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – laryngeální strany
C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – hypofaryngeální strany
C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– aryepiglotické řasy

C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– bazálního ganglia
C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– Bartholínské žlázy
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – řasy (kůže)
C76.1 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– axily, axilární

– autonomního nervu nebo nervového systému
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– atlasu *

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – chrupavky
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– boltce ušního 
C76.7 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– boku NJ #
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– bílé hmoty (centrální) (mozkové)
C69.4 C79.4 D09.2 D31.4 D48.7– bělimy, sclery
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– báze crus cerebri

C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– bronchů(-u), průdušek
C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– bronchogenní, bronchiogenní (plíce)
C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– bronchiolů, průdušinek
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– bránice
C10.4 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– branchiální (štěrbiny) (vestigií, zbytků)
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– brady

C76.2 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– břicha, břišní(-ho)(-ch)
C34.2 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – středního plicního laloku
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – hrany, cariny
C34.1 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – horního plicního laloku
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – hlavního
C34.3 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – dolního plicního laloku

C06.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – rýhy (dolní) (horní)
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– bukální (dutiny)
C76.2 C79.8 D36.7 D48.7– – útrob
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – stěny 
C76.2 C79.8 D36.7 D48.7– – orgánu
C76.2 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – dutiny

C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– cariny (tracheální)
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– capsulae, internae

– burzy – viz Novotvar, měkké tkáně
C69.9 C79.4 D09.2 D31.9 D48.7– bulbu očního
C68.0 C79.1 D09.1 D30.4 D41.3– bulbouretrální žlázy
C06.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – sliznice

C18.0 C78.5 D01.0 D12.0 D37.4– céka (slepé střevo)
C72.1 C79.4 D33.4 D43.4– caudy equiny

324



Novotvar, novotvarový—pokračování

nervového systému

– centrální(-ho)
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– – bílé hmoty

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C72.0 C79.4 D33.4 D43.4– conus medullaris
C09.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– columnae faucium, řasy palatofaryngeální

– cévy (krevní) – viz Novotvar, měkké tkáně
– cévní – viz Novotvar, měkké tkáně

C69.3 C79.4 D09.2 D31.3 D48.7– cévnatky

– – nervového systému – viz Novotvar,

C76.0 C79.8– – karcinom (kteréhokoli typu) (dolní) (horní)
C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– čelisti
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– čela, obočí
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– čela NJ
C68.0 C79.1 D09.1 D30.4 D41.3– Cowperovy žlázy
C69.4 C79.4 D09.2 D31.4 D48.7– corpus ciliare, řasnatého tělesa

C03.1 C79.8 D10.3 D37.0– – – dolní
C03.9 C79.8 D10.3 D37.0– – měkkých tkání
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – kůže
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – – horní
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – – dolní
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – kosti

C71.1 C79.3 D33.0 D43.0– – pólu
C71.1 C79.3 D33.0 D43.0– – laloku
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti *
C31.2 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – dutiny

– čelní(-ho)
C03.0 C79.8 D10.3 D37.0– – – horní

C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– dásně (alveolární) (marginální)
C69.4 C79.4 D09.2 D31.4 D48.7– čočky, oční
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – ruky *
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – nohy *
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– článků prstu *

– červeně rtu – viz Novotvar, rtu

C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– – endocervixu (kanálu) (žlázy)
C54.0 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – dolního segmentu
C57.4 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– – adnexa
C55 C79.8 D07.3 D26.9 D39.0– dělohy, děložní(-ho)
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – horní čelisti
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – dolní čelisti

C53.8 C79.8 D06.7 D26.0 D39.0– – skvamokolumnárního spojení
C54.9 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – rohu
C54.0 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – istmu
C53.9 C79.8 D06.9 D26.0 D39.0– – hrdla
C54.3 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – fundu
C53.1 C79.8 D06.1 D26.0 D39.0– – exocervixu

C53.1 C79.8 D06.1 D26.0 D39.0– – vnějšího orificia
C57.0 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– – vejcovodu
C57.1 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– – – širokého
C57.2 C79.8 D28.2 D39.7– – – oblého
C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– – vazu
C54.9 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – těla

– dermis – viz Novotvar, kůže
C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– – vnitřního orificia

325



Novotvar, novotvarový—pokračování
– diseminovaný, generalizovaný

C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– Douglasova prostoru

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C79.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– – ejaculatorius
C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– – cysticus
C75.2 C79.8 D09.3 D35.3 D44.4– – craniopharyngealis

– ductus
C74.1 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– dřeně nadledviny
C96.9 C79.5 D47.9– dřeně (kostní)

C17.8 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– duodenojejunálního spojení
C17.0 C78.4 D01.4 D13.2 D37.2– duodena, dvanáctníku
C69.4 C79.4 D09.2 D31.4 D48.7– duhovky
C73 C79.8 D09.3 D34 D44.0– – thyreoglossus
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – thoracicus
C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– – choledochus

C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – tympanické, středoušní
C48.2 C78.6 D20.1 D48.4– – peritoneální
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosní

– dutiny
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – horní
C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– duté žíly (břišní) (dolní)

C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– endocervixu (kanálu)
C39.0 C78.3 D02.4 D14.4 D38.6– – – horního
C39.9 C78.3 D02.4 D14.4 D38.6– – traktu NJ
C39.9 C78.3 D02.4 D14.4 D38.6– – orgánů nebo systému NJ

– dýchacího(-ích)
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – ústní

C72.9 C79.4 D33.9 D43.9– epidurální
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– ependymu (mozku)
C54.1 C79.8 D07.0 D26.1 D39.0– endometria korporálního (žlázy) (stromatu)
C75.8 C79.8 D09.3 D35.8 D44.8– – pluriglandulární
C75.9 C79.8 D09.3 D35.9 D44.9– endokrinní žlázy NJ
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– endokardu

C10.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – volného okraje
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – suprahyoidní části
C10.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – přední strany nebo plochy
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – chrupavky
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– epiglottis
C75.3 C79.8 D35.4 D44.5– epifyzární (těla) (žlázy)

C53.1 C79.8 D06.1 D26.0 D39.0– exocervixu
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– Eustachovy trubice
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti nebo labyrintu *
C31.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– etmoidální(-ho) (sinusu, dutiny)
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– epikardu
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – zadní (hrtanové) plochy

C14.0 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– faryngu, faryngeální(-ho)
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– falx (cerebelli) (cerebri)

– ezofagu – viz Novotvar, jícnu
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– ezofagogastrického spojení
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– extrarektální
C72.9 C79.4 D33.9 D43.9– extradurální

C11.1 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – mandle
C14.0 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– – krajiny
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – klenby

326



Novotvar, novotvarový—pokračování
– faryngu, faryngeální(-ho)—pokračování

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C11.2 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– fibuly, kosti lýtkové (kterékoli části) *
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– femuru, kosti stehenní (kterékoli části) *
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – plantární
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – palmární
C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– fascie (viz též Novotvar, měkké tkáně)

– – recesu
C14.0 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– – stěny (boční) (zadní)

C16.1 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – žaludku
C54.3 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – dělohy

– fundu
C09.0 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– fossa tonsillaris
C12 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– fossa piriformis nebo sinu
C72.0 C79.4 D33.4 D43.4– filum terminale

C26.9 C78.8 D01.9 D13.9 D37.9– gastrointestinálního (traktu) NJ
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– gastroezofageálního spojení

– gastrický – viz Novotvar, žaludku
C52 C79.8 D07.2 D28.1 D39.7– Gärtnerova duktu
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– – bazálního
C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– ganglia (viz též Novotvar, nervu, periferního)

C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – kokcygeálního
C75.5 C79.8 D35.6 D44.7– – jugulárního

– glomu
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– globus pallidus
C60.1 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– glans penis
 C79.9– generalizovaný

C24.9 C78.8 D01.5 D13.9 D37.6– hepatobiliární
C21.1 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– hemoroidální zóny
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– hemisféry, mozkové
C32.0 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– glotis
C09.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– glosopalatinálních řas
C10.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– glosoepiglotické(-ých) řasy(řas)

C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– – kanálu
C53.9 C79.8 D06.9 D26.0 D39.0– hrdla (děložního)
C14.0 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– hltanu
C76.0 C79.8 D04.4 D36.7 D48.7– hlavy NJ #
C71.2 C79.3 D33.0 D43.0– hippocampu
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– hilu plicního

C52 C79.8 D07.2 D28.1 D39.7– hymenu
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– humeru, kosti pažní (kterékoli části) *
C76.1 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – stěny NJ
C76.1 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– hrudníku, hrudní (dutiny) (orgánů NJ)
C53.8 C79.8 D06.7 D26.0 D39.0– – skvamokolumnární junkce
C53.8 C79.8 D06.7 D26.0 D39.0– – pahýlu

C76.3 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– hýžďové krajiny #
C76.3 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– hýždě NJ #
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– hypotalamu
C75.1 C79.8 D09.3 D35.2 D44.3– hypofýzy, hypofyzární (těla) (fosy) (laloku)
C13.2 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – zadní stěny
C13.9 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– hypofaryngu, hypofaryngeální NJ

C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– cholangiolu
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– choany
C72.3 C79.4 D33.3 D43.3– chiasma opticum

327



Novotvar, novotvarový—pokračování

komory)

(spojení) (chlopně)

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – epiglottis
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – arytenoidní
C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– chrupavky (kloubní) (viz též Novotvar, kosti)
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – – čtvrté komory

C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – plexu (pleteně)(laterální komory)(třetí

– choledochu
C69.3 C79.4 D09.2 D31.3 D48.7– choroidey (cévnatky), choroidálního

C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – poloměsíčité (kolena) *
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – očního víčka
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosu, nosní
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – laryngu, laryngeální
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – kuneiformní, klínovité
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – krikoidní

C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – žeberní *
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – ušní
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – ucha (vnějšího)
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – tyroidní, štítné
C33 C78.3 D02.1 D14.2 D38.1– – průdušnice, trachey
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – průdušky, bronchu

C76.3 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– inguinální (krajiny) #
C76.1 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– infraklavikulární (krajiny) #
C88.9 D47.9– imunoproliferativní NJ
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– ilium, kosti kyčelní *

C18.0 C78.5 D01.0 D12.0 D37.4– ileocéka, ileocekální(-ho) (ohbí, kličky)
C17.2 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– ilea

C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – okrajové zóny
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – laryngeální strany
C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – hypofaryngeální strany
C13.1 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– interarytenoidální řasy
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– insuly cerebri 
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– insula(-y) Reili(-ovy)

C75.1 C79.8 D09.3 D35.2 D44.3– – hypofýzy
– jámy (fosa)

C54.0 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– istmu děložního
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– ischiorektální (jámy)
C25.4 C78.8 D01.7 D13.7 D37.7– inzulární tkáně (pankreatu)
C75.1 C79.8 D09.3 D35.2 D44.3– intraselární

C11.2 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – Rosenmülleri
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – pterygoidní
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– – přední (lebeční)
C12 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – piriformní
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– – lebeční
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– – ischiorektální

C22.9 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– jaterní(-ho)
C22.9 D01.5 D13.4 D37.6– – primární
C22.9 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– jater
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– – zadní (lebeční)
C09.0 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – tonzilární
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– – střední (lebeční)

C22.9 D01.5 D13.4 D37.6– – primární
C18.3 C78.5 D01.0 D12.3 D37.4– – ohbí (tračníku)

328



Novotvar, novotvarový—pokračování
– jaterní(-ho)—pokračování
– – žlučovodu

C02.9 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– jazyka(-ové)

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C02.2 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – – spodní
C01 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – – kořene
C02.0 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – hřbetní strany
C02.1 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – hrotu
C02.1 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – hrany (laterální)
C01 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – fixované části

C02.3 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – pohyblivé části NJ
C02.1 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – okraje (laterálního)
C02.4 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – mandle
C01 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – kořene (hřbetní strany)
C01 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – kořene
C02.8 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – junkční zóny

C01 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – zadní třetiny
C02.2 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – uzdičky, frenula
C02.0 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – středové čáry NJ
C02.2 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – – spodní strany
C02.0 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – – hřbetní strany
C02.3 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – předních dvou třetin NJ

C15.3 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – horní (třetiny)
C15.5 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – dolní (třetiny)
C15.5 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – distální (třetiny)
C15.2 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – břišní části
C15.9 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– jícnu
C17.1 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– jejuna

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– kalvy, lebeční klenby kostěné *
C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– kalichů, ledvinných
C15.4 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – střední (třetiny)
C15.3 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – proximální (třetiny)
C15.0 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – krční části
C15.1 C78.8 D00.1 D13.0 D37.7– – hrudní části

C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – sluchového (vnějšího)
C21.1 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– – řitního

– kanálu
C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – žlučového
C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – intrahepatálního

– kanálku

C75.4 C79.8 D35.5 D44.6– karotického tělíska 
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– kardioezofagu
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– kardioezofageálního spojení
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– kardie (žaludku)
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– kardiálního ústí (žaludku)

– kapilární – viz Novotvar, měkké tkáně

C31.3 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– klínové
C52 C79.8 D07.2 D28.1 D39.7– – poševní
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – hltanu

– klenby
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– klavikuly, klíční kosti *
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– karotidy (arterie)

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti *
C31.3 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – dutiny

329



Novotvar, novotvarový—pokračování

měkké tkáně

pod heslem Novotvar kosti, musí být považovány za metastatické z nespecifikovaného primárního
ložiska a kódovány jako C79.5.

– klitorisu
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– klivu (kosti týlní) *

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C51.2 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – sternokostálního *
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – kostovertebrálního *

– – burzy nebo synoviální blány – viz Novotvar,
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – akromioklavikulárního *
C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– kloubu NJ (viz též Novotvar, kosti) *
C21.2 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– kloakogenní zóny

C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– kolenní jamky nebo prostoru #
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– kolena NJ #
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – obratle *
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – glomu nebo tělíska

– kokcygeálního, kostrčního
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – temporomandibulárního *

C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – mozkové
– komory

C00.6 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – retní, rtu
C32.0 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – hrtanové (laryngeální)

– komisury
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– kolumely (nosního septa)

C76.7 C79.8 D04.8 D36.7 D48.7– končetiny #
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– – srdeční (levé) (pravé)
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – – třetí
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – – spodiny
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – – postranní
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– – – čtvrté

C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosní
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– konchy (kosti) *
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– – s tračníkem
C20 C78.5 D01.2 D12.8 D37.5– konečníku (ampuly)
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– – horní #
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– – dolní #

– – čelisti – viz Novotvar, čelisti, kosti
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – axis (čepovce)
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – atlasu
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – akromionu (výběžku)

Poznámka: Karcinomy a adenokarcinomy, jiné než intraoseální nebo odontogenetické, zařazené

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – acetabula

C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– kosti (periostu) *

C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – – ruky
C40.2 C79.5 D16. D48.0– – – nohy
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – článků prstu
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – čichové (labyrintu)
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – čéšky
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – čelní

C96.9 C79.5 D47.9– – dřeně NJ
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – dolní končetiny NJ
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – – horních končetin NJ
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – – dolních končetin NJ
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – dlouhé

330



Novotvar, novotvarový—pokračování
– kosti—pokračování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – jazylky
C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– – chrupavky NJ
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – hrudní

– – hlezenní
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – holenní (kterékoli části)

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C40.3 C79.5 D16.3 D48.0

C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – kolene
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – klivu (kosti týlní)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – klínové
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – klíční
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – klenby lebeční, kalvy
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – kalkanea

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kostrče
C40.1 C79.5 D16.1 D48.0– – – – krátkých kostí
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – – horní (dlouhých kostí)
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – – – krátkých kostí
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – – dolní (dlouhých kostí)
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – končetiny NJ

C40.1 C79.5 D16.1 D48.0– – – horních končetin
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – – dolních končetin
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – krátké
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – kotníku
C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– – kostry, kosterní NJ
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kostrčního obratle

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – lícní
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – lebky
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – lebeční
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kyčelní
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – křížového obratle
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – křížové

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – maxily, horní čelisti, maxilární (horní)
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – mandibuly, dolní čelisti
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – lýtkové (kterékoli části)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – lopatky (kterékoli části)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – lokte
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – loketní (kterékoli části)

C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – nártní (kterékoli)
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – meziobratlové chrupavky nebo ploténky
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – metatarzu (kteréhokoli)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – metakarpu (kteréhokoli)
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – mečovitého výběžku
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – – dolní 

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – – křížového
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – – kostrče
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – obratle (páteře)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – obličeje
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – nosu, nosní
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – nohy

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – – kostrče
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – páteře, páteřní
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – pánevní
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – palce ruky
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – očnice

331



Novotvar, novotvarový—pokračování
– kosti—pokračování
– – páteře, páteřní—pokračování

pod „Novotvar kůže“; pro lokalizace, které se v tomto seznamu nevyskytují, kódujte pod novotvary
dané lokalizace, například Karcinom, intraoseální C41.1. Morfologické typy označující kůži jsou
na svém místě v Abecedním seznamu doplněny pokynem „viz Novotvar, kůže“.

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – prstce (kteréhokoli)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – pažní (kterékoli části)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – paže NJ

– – – kosti křížové
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– – paty

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0

C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – ruky
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – ramene
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – předloktí
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – – ruky
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – – nohy
C40.9 C79.5 D16.9 D48.0– – prstu

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – temenní
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – stydké
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– – stehenní (kterékoli části)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – spánkové
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – skořepy nosní
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – sedací

C40.1 C79.5 D16.1 D48.0– – zápěstí (kteréhokoli)
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – zad NJ
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– – vřetenní (kterékoli části)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – vomeru (kosti radličné)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – týlní
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – tureckého sedla

C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – krajiny
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– kosti křížové a kostrční, sakrokokcygeální *
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– kosti křížové (obratle) *
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– kosti hrudní *
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – žebra
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– – žeberní chrupavky

– kožní – viz Novotvar, kůže
C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– koutku (očního) (vnitřního) (vnějšího)
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– kotníku NJ #
C41.9 C79.5 D16.9 D48.0– kostry, kosterní NJ *
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– kostrče *
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– kosti sedací, ischium *

C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– krku NJ #
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – chrupavky
C13.0 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– krikoidní
C13.0 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– krikofaryngeální

– krevní cévy – viz Novotvar, měkké tkáně
C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– krční krajiny

Pozn.: Pro novotvary kůže nebo morfologické typy označující kůži kódujte podle seznamu

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – axily, axilární řasy

C44.9 C79.2 D04.9 D23.9 D48.5– kůže (amelanotický)
C74.0 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – nadledvin
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– – mozkové

– kůry
C96.9 D47.9– krvetvorný, krvetvorné tkáně NJ

332



Novotvar, novotvarový—pokračování
– kůže—pokračování

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – břišní stěny
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – brady

– – boku
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – boltce, ušního

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – hrudníku (stěny)
C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– – hlavy NJ
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – dlaně
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – čelisti
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – čela, nadočnice, obočí
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – čela

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – inguinální krajiny
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – inframamární rýhy
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – infraklavikulární krajiny
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – chodidla
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – hýžďové krajiny
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – hýždě

C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – – dolní
C44.9 C79.2 D04.9 D23.9 D48.5– – končetiny NJ
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – kolumely (nosu)
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – kolena
C51.2 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – klitorisu
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – klavikulární krajiny

C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – křídla nosního
C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– – krku
C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– – krční krajiny
C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– – koutku (očního) (vnitřního) (vnějšího)
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – kotníku
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – – horní

C60.9 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – – penisu NJ
C63.9 C79.8 D07.6 D29.9 D40.9– – mužských pohlavních orgánů

– – melanotický – viz Melanom
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – lýtka
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – lopatkové krajiny
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – lokte

C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – obočí
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – obličeje NJ
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – nosu (vnějšího)
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – nohy
C63.2 C79.8 D07.6 D29.4 D40.7– – – šourku
C60.0 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – – předkožky

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – perianální
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – paže
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – paty
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – palce ruky
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – okraje ušního boltce
C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– – očního víčka

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – prsu
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – prstu ruky
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – prstu nohy
C60.0 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – praeputia
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – popliteální jamky nebo prostoru
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – perinea

333



Novotvar, novotvarový—pokračování
– kůže—pokračování

C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – pysku stydkého
C60.9 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – pyje, penisu NJ

– – předloktí
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – pupku

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – řiti
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – ruky
C44.0 C79.2 D04.0 D23.0 D48.5– – rtu (dolního) (horního)
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – ramene
C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – velkého
C51.1 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – malého

C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– – supraklavikulární krajiny
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – stydké krajiny
C44.7 C79.2 D04.7 D23.7 D48.5– – stehna
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – spánku, skráně
C63.2 C79.8 D07.6 D29.4 D40.7– – skrota
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – sakrokokcygeální krajiny

C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – ušního boltce
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – ucha
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – tváře, líce
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – třísla, tříselné krajiny
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – trupu
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – tragu

C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – zvukovodu (vnějšího)
C44.6 C79.2 D04.6 D23.6 D48.5– – zápěstí
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – zad
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – vulvy
C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– – vlasové části hlavy
C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– – víčka (dolního) (horního)

C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – pudenda 
C51.1 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – – minus
C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – – majus
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – labia NJ
C51.2 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – klitorisu

– – ženských pohlavních orgánů

C00.9 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– labiální (viz též Novotvar, rtu)
C51.1 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – minus
C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – majus
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– labia (velkého pysku) (kůže)
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– kyčle NJ #
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – – vulvy

C71.2 C79.3 D33.0 D43.0– – spánkového, temporálního
C71.4 C79.3 D33.0 D43.0– – okcipitálního
C71.1 C79.3 D33.0 D43.0– – frontálního
C71.1 C79.3 D33.0 D43.0– – čelního

– laloku (mozku)
C06.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – rýhy (dolní) (horní)

C34.2 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – středního
C34.1 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – horního
C34.3 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – dolního

– laloku (plic)
C71.4 C79.3 D33.0 D43.0– – týlního
C71.3 C79.3 D33.0 D43.0– – temenního

334



Novotvar, novotvarový—pokračování

(kuneiformní) (tyroidní)
C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – chrupavky (arytenoidní) (krikoidní)
C32.9 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– laryngu, hrtanu, hrtanové NJ

– Langerhansových ostrůvků
C13.9 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– laryngofaryngu

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C25.4 C78.8 D01.7 D13.7 D37.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– lebky *
C32.0 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – vnitřního
C13.9 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – – roz. "hypofarynx"
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – vnějšího NJ
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – ventrikulárních řas
C32.0 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – komisury (přední) (zadní)

C34.1 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– linguly, plíce
C69.1 C79.4 D09.2 D31.1 D48.7– limbu rohovky
C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– – pánvičky
C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– – kalichu
C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– – hilu
C64 C79.0 D09.1 D30.0 D41.0– ledviny(-é)(-ého) (parenchymu)

C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– lumbosakrálního plexu
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– lopatky (kterékoli části) *
C76.1 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– lopatkové krajiny #
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– lokte NJ #
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– loketní jamky nebo prostoru #
C02.9 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– lingvální NJ (viz též Novotvar, jazyka)

C77.3 D36.0 D48.7– – – axily, axilární
C77.2 D36.0 D48.7– – – aortální
C77.9 D36.0 D48.7– – uzliny, žlázy (sekundární)

C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– – kanálu NJ (viz též Novotvar, měkké tkáně)
C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– – cévy (viz též Novotvar, měkké tkáně)

– lymfy, lymfatické(-ho)

C77.2 D36.0 D48.7– – – břišní
C77.1 D36.0 D48.7– – – bronchopulmonální
C77.1 D36.0 D48.7– – – bronchiální
C77.1 D36.0 D48.7– – – brániční, diafragmatické
C77.3 D36.0 D48.7– – – brachiální
C77.2 D36.0 D48.7– – – bederní

C77.3 D36.0 D48.7– – – epitrochleární
C77.5 D36.0 D48.7– – – epigastrické
C77.4 D36.0 D48.7– – – dolní končetiny
C77.4 D36.0 D48.7– – – Cloquetovy
C77.0 D36.0 D48.7– – – cervikofaciální
C77.2 D36.0 D48.7– – – celiakální

C77.1 D36.0 D48.7– – – hrudní
C77.3 D36.0 D48.7– – – horní končetiny
C77.0 D36.0 D48.7– – – hlavy
C77.2 D36.0 D48.7– – – – sleziny
C77.1 D36.0 D48.7– – – hilu (plicního)
C77.1 D36.0 D48.7– – – ezofageální

C77.2 D36.0 D48.7– – – jater
C77.3 D36.0 D48.7– – – infraklavikulární
C77.5 D36.0 D48.7– – – ilické
C77.2 D36.0 D48.7– – – ileokolické
C77.2 D36.0 D48.7– – – choledochu
C77.5 D36.0 D48.7– – – hypogastrické

335



Novotvar, novotvarový—pokračování
– lymfy, lymfatické(-ho)—pokračování
– – uzliny, žlázy—pokračování

C77.0–C77.5

typu, chování a lokalizace)

C77.4 D36.0 D48.7– – – – dolní
– – – končetiny

– – – jugulární
C77.2 D36.0 D48.7– – – kolické

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C77.0 D36.0 D48.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C77.1 D36.0 D48.7– – – mediastinální
C77.0 D36.0 D48.7– – – mandibulární
C77.3 D36.0 D48.7– – – loketní
C77.0 D36.0 D48.7– – – krku
C77.0 D36.0 D48.7– – – krční
C77.3 D36.0 D48.7– – – – horní

C77.5 D36.0 D48.7– – – nitropánevní, intrapelvické
C77.1 D36.0 D48.7– – – nitrohrudní, intratorakální
C77.2 D36.0 D48.7– – – nitrobřišní, intraabdominální

C77.8 D36.0 D48.7– – – mnohočetných lokalizací v položkách
C77.1 D36.0 D48.7– – – mezižeberní
C77.2 D36.0 D48.7– – – mezenterické (dolní) (horní)

C77.1 D36.0 D48.7– – – parasternální
C77.5 D36.0 D48.7– – – parametriální
C77.5 D36.0 D48.7– – – paracervikální (cervix uteri)
C77.2 D36.0 D48.7– – – paraaortální
C77.2 D36.0 D48.7– – – pankreatické
C77.5 D36.0 D48.7– – – obturátorové

C77.1 D36.0 D48.7– – – plicní (hilové)
C77.2 D36.0 D48.7– – – peripankreatické
C77.2 D36.0 D48.7– – – periaortální
C77.5 D36.0 D48.7– – – pelvické
C77.3 D36.0 D48.7– – – pektorální, hrudní
C77.3 D36.0 D48.7– – – paže

C77.0 D36.0 D48.7– – – prelaryngeální
C77.0 D36.0 D48.7– – – preaurikulární
C77.2 D36.0 D48.7– – – porty hepatis
C77.2 D36.0 D48.7– – – portální
C77.4 D36.0 D48.7– – – popliteální
C77.0 D36.0 D48.7– – – podjazykové, sublingvální

C77.0 D36.0 D48.7– – – retrofaryngeální
C77.2 D36.0 D48.7– – – pylorické
C77.1 D36.0 D48.7– – – při arteria innominata

– – – primární (kódujte podle morfologického
C77.0 D36.0 D48.7– – – pretracheální
C77.5 D36.0 D48.7– – – presymfyzální

C77.4 D36.0 D48.7– – – stehenní, femorální
C77.2 D36.0 D48.7– – – splenické, slezinné (hilové)
C77.0 D36.0 D48.7– – – skalenové
C77.5 D36.0 D48.7– – – sakrální, křížové
C77.4 D36.0 D48.7– – – Rosenmüllerovy
C77.2 D36.0 D48.7– – – retroperitoneální

C77.4 D36.0 D48.7– – – subinguinální
C77.2 D36.0 D48.7– – – střevní
C77.2 D36.0 D48.7– – – středních kolických, mediokolických

336



Novotvar, novotvarový—pokračování
– lymfy, lymfatické(-ho)—pokračování
– – uzliny, žlázy—pokračování

typu, chování a lokalizace

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C77.3 D36.0 D48.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C77.4 D36.0 D48.7– – – tibiální
C77.0 D36.0 D48.7– – – supraklavikulární
C77.3 D36.0 D48.7– – – subskapulární
C77.0 D36.0 D48.7– – – submentální
C77.0 D36.0 D48.7– – – submaxilární

– – – subklavikulární
C77.0 D36.0 D48.7– – – submandibulární

C77.0 D36.0 D48.7– – – ušní (přední) (zadní)
C77.0 D36.0 D48.7– – – týlní, okcipitální
C77.0 D36.0 D48.7– – – tváře
C77.4 D36.0 D48.7– – – třísla, tříselné
C77.1 D36.0 D48.7– – – tracheobronchiální
C77.1 D36.0 D48.7– – – tracheální, průdušnicové

C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– lýtka #

– – – primární – kódujte podle morfologického
– – žlázy – viz též Novotvar, lymfatické uzliny

C77.0 D36.0 D48.7– – – žlázy příušní, parotické
C77.2 D36.0 D48.7– – – žaludeční
C77.0 D36.0 D48.7– – – Virchowovy

C09.9 C79.8 D00.0 D10.4 D37.0– mandle, tonzily
C03.1 C79.8– – – – karcinom
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – sliznice
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– – – hřebene nebo výběžku

– – alveolární(-ho)
C41.1 C79.5 D16.5 D48.0– mandibuly

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti nebo výběžku *
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– mastoidální(-ho) (antra) (dutiny)
C09.9 C79.8 D00.0 D10.4 D37.0– – patrové
C09.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – oblouku (předního) (zadního)
C02.4 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – jazykové
C11.1 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – hltanové

C31.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – antra
C03.0 C79.8– – – – karcinom
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – sliznice
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – – hřebene nebo výběžku

– – alveolární(-ho)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– maxily, čelisti horní, maxilární(-ho)

C38.3 C78.1 D15.2 D38.3– mediastina, mediastinálního
C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– mečovitého výběžku, processus xiphoideus *
C17.3 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– Meckelova divertiklu

– mazové žlázy – viz Novotvar, kůže
C31.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – sinu
C03.0 C79.8– – karcinom

C67.9 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – stěny
C67.1 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – klenby
C67.5 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – hrdla
C67.9 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– měchýře (močového)
C38.2 C78.1 D15.2 D38.3– – zadního
C38.1 C78.1 D15.2 D38.3– – předního

C67.2 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – – boční

337



Novotvar, novotvarový—pokračování
– měchýře—pokračování
– – stěny—pokračování

autonomního nervstva a ganglií, synovie, šlach atd. nebo morfologické typy nádorů, které ukazují
na mezenchymový původ, kódujte podle seznamu uvedeného v položce „Novotvar měkké tkáně".
Pokud se lokalizace novotvaru v tomto seznamu nevyskytuje, kódujte jako novotvar příslušné
lokalizace, např. Fibrosarkom pankreatu C25.9, Leiomyosarkom žaludku C16.9. Morfologické typy
nádorů, které ukazují na jejich mezenchymový charakter, se vyskytují na svém odpovídajícím místě
v Abecedním seznamu s pokynem „viz Novotvar, měkké tkáně...".

C67.8 C79.1 D09,0 D30.3 D41.4– – svěrače (sfinkteru)

– – – přední
C67.4 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – – zadní

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C67.3 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– Meibomovy žlázy
C67.6 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – – močovodu
C67.5 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – – močové trubice
C67.9 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – ústí
C67.7 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – urachu
C67.0 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – trigona

C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– – břicha, břišní stěny
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – bránice
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – brady
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – boltce, ušního

Pozn.: Nádory měkkých tkání jako krevních cév, burz, fascií, vazů, svalů, dále periferních nervů,

C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – boku

C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– měkké tkáně NJ

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – hlavy
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – gluteální krajiny
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – fossa pterygoidea
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – extrarektální
C03.9 C79.8 D10.3 D37.0– – čelisti
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – čela

C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – kolena
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – jamky ischiorektální
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – inguinální(-ho) (kanálu) (krajiny)
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – hýždí
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – hrudníku 
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – hrudního (mízovodu) (stěny)

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – krční krajiny
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – kotníku
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – – horní
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – – dolní
C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– – končetiny NJ
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – kolenní jamky nebo prostoru

C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – lýtka
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – lopatkové krajiny
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – lokte
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – loketní, kubitální jamky nebo prostoru
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – kyčle
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – krku

C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – nohy, holeně
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – nohy
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – nitrohrudní
C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– – musculus psoas
C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– – musculus iliopsoas

338



Novotvar, novotvarový—pokračování
– měkké tkáně NJ—pokračování

měkké tkáně

(mediálního) *

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – pararektální
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – pánve (dna)
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – palce ruky
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – očního víčka

– – obličeje
C69.6 C79.4 D31.6 D48.1– – očnice

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1

C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – perinea
C49.8 C79.8 D21.9 D48.1– – pelviabdominální
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – paže
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – paty
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – paravaginální
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – parauretrální

C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – presakrální
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – podpaží, axily
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – podlopatkové krajiny
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – podbradku (submentální oblasti)
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – periuretrální (tkáně)
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – perirektální (tkáně)

C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – rektovaginálního septa nebo stěny
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – ramene
C49.4 C79.8 D21.4 D48.1– – pupečníku
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – předloktí
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – prstu ruky
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – prstu nohy, prstce

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – spánku, skráně
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – spánkové krajiny
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – sakrokokcygeální krajiny
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – ruky
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– – retroperitoneální
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – rektovezikální

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – ucha (vnějšího)
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – tváře
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – třísla
C49.6 C79.8 D21.6 D48.1– – trupu
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – supraklavikulární krajiny
C49.2 C79.8 D21.2 D48.1– – stehna

– měkkých částí nebo tkání – viz Novotvar,
C49.1 C79.8 D21.1 D48.1– – zápěstí
C49.6 C79.8 D21.6 D48.1– – zad
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – vlasové části hlavy
C49.5 C79.8 D21.5 D48.1– – vezikorektální
C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– – velkých cév NJ

C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– meziobratlové ploténky nebo disku *
C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– mezenteria, mezenterický
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– metatarzu (kterékoli části) *

C79.9– metastatický (mnohočetný)
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– metakarpu (kterékoli kosti) *

C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– menisku, kolenního kloubu (laterálního)

– mezofaryngu – viz Novotvar, orofaryngu
C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– mezoapendixu

339



Novotvar, novotvarový—pokračování

(bederní) (křížové) (hrudní)

(bílé hmoty)

periferního

periferního

– mezokolon
C57.1 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– mezoovaria

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C48.1 C78.6 D20.1 D48.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – pia mater
C47.9 C79.4 D36.1 D48.2– – nervu (kořene)
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – blan

C72.0 C79.3 D33.4 D43.4– míchy, míšní(-ch)(-ho), páteřní, (krční)
C71.7 C79.4 D33.1 D43.1– míchy prodloužené
C57.1 C79.8 D28.2 D39.7– mezosalpingu

C79.9– – sekundární NJ
C97– – samostatných primárních lokalizací
C80.9– mnohočetný, maligní NJ

– mléčné žlázy – viz Novotvar, prsu
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – tvrdé pleny, dura mater
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – plen, mening

C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – pubis
– mons

C67.6 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – ústí
C66 C79.1 D09.1 D30.2 D41.2– močovodu

– – měchýře – viz Novotvar, měchýře
C68.9 C79.1 D09.1 D30.9 D41.9– močového orgánu nebo ústrojí NJ

C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– – kmene
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– mozku (mozkového, mozkových) NJ
C71.6 C79.3 D33.1 D43.1– mozečku, mozečkový
C71.6 C79.3 D33.1 D43.1– mostomozečkový
C21.8 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– Morgagniho krypt (sinus analis)
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – veneris

C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – plen
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– – pedunkulu (crus cerebri)
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– – – čtvrté
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – komory (mozkové) (laterální) (třetí)

C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– mozku, mozkové(-ých)(-ého) (kůry) (hemisféry)
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – plen, mening

C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– Nabothovy žlázy (folikulu)
C54.2 C79.8 D26.1 D39.0– myometria
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– myokardu
C57.7 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– – ženského
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– – mužského

– Müllerova duktu

C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– nazolabiální rýhy
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– nártu (kterékoli části) *
C63.0 C79.8 D07.6 D29.3 D40.7– nadvarlete
C74.0 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – kůry
C74.1 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – dřeně
C74.9 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– nadledviny(-ové)

– – parasympatického – viz Novotvar, nervu,

– – autonomního – viz Novotvar, nervu,
C72.9 C79.4 D33.9 D43.9– nervového systému (centrálního) NJ

C79.9– nemoc, generalizovaná
C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– nazolakrimálního kanálku

340



Novotvar, novotvarový—pokračování
– nervového systému—pokračování

periferního

periferního)

periferního)

nervu, periferního)

(stěny)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – autonomního NJ (viz též Novotvar, nervu,
C72.4 C79.4 D33.3 D43.3– – acusticus
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – accessorius (míšního)
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – abducens

– – sympatického – viz Novotvar, nervu,

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– nervu(-s) (ganglia)

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – glosofaryngeálního

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – ganglia NJ (viz též Novotvar, nervu,
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – femorálního
C72.2 C79.4 D33.3 D43.3– – čichového
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – brachiálního
C47.6 C79.8 D36.1 D48.2– – bederního, lumbálního

C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – mezižeberního, interkostálního
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – medianus
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – lícního
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – ischiadického
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – hypoglossus
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – hlavového NJ

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – brady
C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – axily
C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – periferního NJ

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – parasympatického NJ (viz též Novotvar,
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – okohybného
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – obturatoriu

C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – hrudní(-ho) (duktu, ductus thoracicus)
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – hlavy
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – fossa pterygoidea
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – extrarektálního
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – čela
C47.4 C79.8 D36.1 D48.2– – – břicha (stěny)

C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – jamky ischiorektální
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – inguinální(-ho) (kanálu) (krajiny)
C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – infraklavikulární krajiny
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – hýžďové krajiny
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – hýždí
C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – hrudníku (stěny)

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – krční krajiny
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – kotníku
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – – horní
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – – dolní
C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – – končetiny NJ
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – kolene

C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – lopatkové krajiny
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – lokte
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – kyčle
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – kubitální jamky nebo prostoru
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – krku

341



Novotvar, novotvarový—pokračování
– nervu(-s)—pokračování
– – periferního NJ—pokračování

periferního)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – očního víčka
C69.6 C79.4 D31.6 D48.7– – – očnice
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – nohy, holeně
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – nohy

– – – lýtka
C47.3 C79.8 D36.1 D48.2– – – nitrohrudního

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C47.2 C79.8 D36.1 D48.2

C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – paty
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – paravaginálního
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – parauretrálního
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – pararektálního
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – pánve (spodiny)
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – palce ruky

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – podbradového
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – periuretrální (tkáně)
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – perirektální (tkáně)
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – perinea (hráze)
C47.8 C79.8 D36.1 D48.2– – – pelveoabdominálního
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – paže

C47.4 C79.8 D36.1 D48.2– – – pupku
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – předloktí
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – prstu ruky
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – prstu nohy
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – presakrálního
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – popliteální jamky nebo prostoru

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – spánkové krajiny
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – sakrokokcygeální krajiny
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – ruky
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – rektovezikálního
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – rektovaginálního septa nebo stěny
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – ramene

C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – tváře, obličeje
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – třísla, tříselné krajiny
C47.6 C79.8 D36.1 D48.2– – – trupu
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – supraklavikulární krajiny
C47.2 C79.8 D36.1 D48.2– – – stehna
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – spánku, skráně

C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – – zápěstí
C47.6 C79.8 D36.1 D48.2– – – zad
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – vlasové části hlavy
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – – vezikorektálního
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – ušního boltce
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – – ucha (vnějšího)

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – sympatického NJ (viz též Novotvar, nervu,
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – – přídatného, akcesoriu
C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– – spinálního NJ
C72.4 C79.4 D33.3 D43.3– – sluchového
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – sakrálního
C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – radiálního

C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – trojklaného
C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – trochlearis

342



Novotvar, novotvarový—pokračování
– nervu(-s)—pokračování
– – ulnárního

C72.5 C79.4 D33.3 D43.3– – vagu

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C47.1 C79.8 D36.1 D48.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C76.1 C79.8 D36.7 D48.7– nitrohrudní(-ch) (dutiny) (orgánů NJ)
C76.2 C79.8 D36.7 D48.7– nitrobřišní
C80.9– neznámé lokalizace, primární či sekundární
C80.0– neznámé lokalizace, primární
C80.0 C79.9– neznámé lokalizace
C72.3 C79.4 D33.3 D43.3– – zrakového

C11.9 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– nosohltanu(-ové)
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– nosního křídla (vnějšího)

– nosní – viz Novotvar, nosu
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– nohy NJ #
C69.9 C79.4 D09.2 D31.9 D48.7– nitrooční
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– nitrolební NJ

C11.1 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – zadní
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – přední
C11.0 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – horní
C11.2 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – boční
C11.9 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – stěny
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – spodiny

C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – jamky
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – chrupavky
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – choany
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – dutiny
C76.0 C79.8 D04.3 D36.7 D48.7– nosu, nosní(-ho)
C11.0 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – stropu

C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – předsíně, vestibula
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – kůže
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – křídla (vnějšího)
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti *
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – – kosti *
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – konchy (sliznice)

C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – vnitřního
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – vnějšího (kůže)
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – sliznice

– – sinu – viz Novotvar, dutiny, sinu
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – zadního okraje
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – septa

C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kostrče *
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– obratle (páteře) *
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– obočí
C57.2 C79.8 D28.2 D39.7– oblého vazu
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– nucleus pulposus *
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– nozdry, chřípí (přední) (zadní)

C69.6 C79.4 D31.6 D48.7– – periferních nervů
C69.6 C79.4 D31.6 D48.7– – měkkých částí
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti *
C69.6 C79.4 D31.6 D48.7– – autonomního nervu
C69.6 C79.4 D09.2 D31.6 D48.7– očnice
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – křížové *

– odontogenní – viz Novotvar, čelisti, kosti
C69.6 C79.4 D09.2 D31.6 D48.7– očnice, intraorbitální

343



Novotvar, novotvarový—pokračování
– ohanbí (ženského)

C69.9 C79.4 D09.2 D31.9 D48.7– oka NJ

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C72.3 C79.4 D33.3 D43.3– optického nervu, chiazma nebo traktu
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– operkula (mozku)
C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– omenta, předstěry
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– olivy (mozku)
C72.2 C79.4 D33.3 D43.3– olfactorii nervi (bulbi)
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– okraje ušního boltce

C10.8 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – hraniční oblasti
C10.2 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – boční stěny
C10.9 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– orofaryngu
C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– – vnitřního
C53.1 C79.8 D06.1 D26.0 D39.0– – vnějšího

– orificia (děložního)

C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– pallia
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– palce ruky NJ #
C09.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– palatoglosálního oblouku
C09.1 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– palatofaryngeálního oblouku
C53.8 C79.8 D06.7 D26.0 D39.0– pahýlu, hrdla děložního
C10.3 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– – zadní stěny

C25.3 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– – vývodu (Santoriniho) (Wirsungova)
C25.1 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– – těla
C25.4 C78.8 D01.7 D13.7 D37.7– – ostrůvků
C25.2 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– – ocasu
C25.0 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– – hlavy
C25.9 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– pankreatu(-ického)(-ických), slinivky břišní

C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– pánvičky ledvinné
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – stěny
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – spodiny, dna
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– – orgánů
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kosti *
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– pánve, pánevní(-ho)

C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– paraselární
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– pararektální
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– paranefrický
C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– parametria
C75.5 C79.8 D35.6 D44.7– paraganglia NJ
C75.5 C79.8 D35.6 D44.7– paraaortického tělíska

C71.3 C79.3 D33.0 D43.0– parietálního laloku
C64 C79.0 D09.1 D30.0 D41.0– parenchymu, ledviny
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– paravaginální
C68.1 C79.1 D09.1 D30.7 D41.7– – žlázy
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– parauretrální
C75.0 C79.8 D09.3 D35.1 D44.2– paratyreoidey, příštítného tělíska

C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– – lumbosakrální *
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kostrče *
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– – kosti křížové *
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– páteře *
C40.3 C79.5 D16.3 D48.0– patelly, čéšky *
C57.1 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– parovariální

C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – nazofaryngeální plochy
C05.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – měkkého
C05.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– patra

344



Novotvar, novotvarový—pokračování
– patra—pokračování
– – měkkého—pokračování

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– pažní pleteně
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– paže NJ #
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– paty NJ #
C05.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – tvrdého
C05.8 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – spojení tvrdého a měkkého

– – – přední plochy
C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – zadní plochy

C60.9 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – kůže NJ
C60.2 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – kavernózního tělesa
C60.9 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– penisu, pyje
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– pelvirektálního spojení
C76.8 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– pelveoabdominální
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– pedunkulu, stopky, mozkové

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– periferního nervu NJ
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– perianální (kůže)
C24.1 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– periampulární (týká se Vaterovy ampuly)
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– periadrenální
C60.1 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – žaludu
C60.2 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – těla

C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– peripankreatický
– periostu – viz Novotvar, kosti

C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– periodontální tkáně NJ
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– perinefrický
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– perinea
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– perikardu

C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– – určité části NJ
C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– – pánevního
C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– – nástěnného
C48.2 C78.6 D20.1 D48.4– peritonea, pobřišnice
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– perirenální (tkáně)
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– perirektální (tkáně)

C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – mozkové
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – míšní
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – hlavy
C70.9 C79.4 D32.9 D42.9– pia mater
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– periuretrální tkáně
C48.2 C78.6 D20.1 D48.4– peritoneální dutiny

C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – mozkových
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – míšních (provazec)
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – kraniálních (hlavových)
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – intrakraniálních
C70.9 C79.4 D32.9 D42.9– plen, mening
C58 C79.8 D07.3 D26.7 D39.2– placenty

C47.1 C79.8 D36.1 D48.2– – pažní
C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – lumbosakrální
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – krční
C71.5 C79.3 D33.0 D43.0– – chorioideu

– pleteně, plexu
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – mozku

C47.5 C79.8 D36.1 D48.2– – sakrální, křížové

345



Novotvar, novotvarový—pokračování

měkké tkáně

neurčena

částí)

C38.4 C78.2 D15.7 D38.2– – viscerální, útrobní
C38.4 C78.2 D15.7 D38.2– – nástěnné
C38.4 C78.2 D15.7 D38.2– pleury, pohrudnice, pohrudniční (dutiny)

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

C34.1 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – horního laloku
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – hlavního bronchu
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – hilu
C34.3 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – dolního laloku
C34.0 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – cariny
C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– plíce

C75.8 C79.8 D09.3 D35.8 D44.8– pluriglandulární, více žláz s vnitřní sekrecí
C41.2 C79.5 D16.6 D48.0– ploténky, meziobratlové *
C58 C79.8 D07.3 D26.7 D39.2– plodových blan
C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– plicní (viz též Novotvar, plíce)
C34.2 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – středního bronchu
C34.1 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– – linguly

C57.7 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– – – určené části NJ
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– – ženského NJ
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– – – určené části NJ
C63.9 C79.8 D07.6 D29.9 D40.9– – mužského NJ

– pohlavního orgánu nebo ústrojí

– podkožní (uzlíku) (tkáně) NJ – viz Novotvar,

C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– presakrální (krajiny)
C16.4 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– prepyloru

C44.9 C79.2 D04.9 D23.9 D48.5– potní žlázy (apokrinní) (ekrinní), lokalizace
C11.9 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– postnazálního prostoru
C13.0 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– postkrikoidní (krajiny)
C52 C79.8 D07.2 D28.1 D39.7– pochvy, vaginy, vaginální klenby, stěny

C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– prstu ruky NJ #
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– prstu nohy, prstce NJ #
C50.0 C79.8 D05.9 D24 D48.6– prsní bradavky
C63.1 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– provazce semenného
C61 C79.8 D07.5 D29.1 D40.0– prostaty (žlázy)
C80.0– primární lokalizace neznámá, uvedeno

C50.5 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – dolního zevního kvadrantu
C50.3 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – dolního vnitřního kvadrantu
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – dolní části
C50.1 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – centrální části
C50.6 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – axilárního výběžku

C50.9 C79.8 D05.9 D24 D48.6– prsu (pojivové tkáně) (žlázové tkáně) (měkkých

C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – kůže
C50.4 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – horního zevního kvadrantu
C50.2 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – horního vnitřního kvadrantu
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – horní části
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – ektopické lokalizace
C50.0 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – dvorce, areoly

C33 C78.3 D02.1 D14.2 D38.1– průdušnice, trachey
C50.6 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – výběžku axilárního
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – vnitřní části
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – vnější části
C50.8 C79.8 D05.9 D24 D48.6– – ve střední čáře

346



Novotvar, novotvarový—pokračování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C06.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – ústní
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosní

– předsíně, vestibula

– předkožky
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– předloktí NJ #

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C60.0 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – měkké tkáně
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – fibrózní tkáně
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – autonomního nervového systému
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– pterygoidní fosy NJ
C07 C79.8 D00.0 D11.0 D37.0– příušní(-ho) (vývodu) (žlázy)

– přídatné dutiny (nosní) – viz Novotvar, dutiny

C16.3 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – antra
– pylorického

C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– putamen
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– pupku, pupeční
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – pojivové tkáně
C47.0 C79.8 D36.1 D48.2– – periferního nervu

C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – velkého
C51.1 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– – malého
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– pysku stydkého (kůže)
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– pyramidy (mozku)
C16.4 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– pyloru
C16.4 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – kanálu

C48.1 C78.6 D20.1 D48.4– rektouterinní výchlipky
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– rektosigmoidea (tračníku) (spojení)
C75.1 C79.8 D09.3 D35.2 D44.3– Rathkeovy výchlipky
C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– ramene NJ #
C41.0 C79.5 D16.4 D49.0– radličné kosti (vomeru) 
C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– radia (kterékoli části) *

C06.2 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– retromolární (oblasti) (trojúhelníku) (trigona)
C14.0 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– retrofaryngeální
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– retrocékální
C69.6 C79.4 D31.6 D48.7– retrobulbární
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– rektovezikálního septa
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– rektovaginálního septa nebo stěny

C11.2 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– Rosenmüllerovy jamky
C69.1 C79.4 D09.2 D31.1 D48.7– rohovky (limbu)
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– rhinencephala
C76.3 C79.8 D36.7 D48.7– retrovezikání
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– retroperitoneální(-ho) (prostoru) (tkáně)
C48.0 C78.6 D20.0 D48.3– retroperitonea

C00.4 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – vnitřního
C00.1 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – dolního
C00.0 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – horní
C00.1 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – dolní
C00.2 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – červeně rtu
C00.9 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– rtu

– – slizniční strany – viz Novotvar, rtu, vnitřního
– – sliznice – viz Novotvar, rtu, vnitřního

C44.0 C79.2 D04.0 D23.0 D48.5– – kůže (komisury) (dolního) (horního)
C00.6 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – komisury
C00.3 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – vnitřního
C00.0 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – horního

347



Novotvar, novotvarový—pokračování
– rtu—pokračování

C00.5 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – vnitřního
– – vnitřní části – viz Novotvar, rtu, vnitřního

– – ústní části – viz Novotvar, rtu, vnitřního
– – uzdičky – viz Novotvar, rtu, vnitřního

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– ruky NJ #
C00.0 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – horního
C00.1 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – dolního
C00.2 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – zevního
C00.3 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – horního
C00.4 C79.8 D00.0 D10.0 D37.0– – – dolního

C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– sakrouterinního vazu
C21.1 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– – svěrače, sfinkteru
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – okraje
C44.5 C79.2 D04.5 D23.5 D48.5– – kůže
C21.1 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– – kanálu
C21.0 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– řiti, řitního

C11.3 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – zadního okraje
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosního

– septa, přepážky
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– semenného váčku
C63.1 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– semenného provazce
C25.3 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– Santoriniho vývodu

C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– síně, srdeční
C18.7 C78.5 D01.0 D12.5 D37.4– sigmoidní (flexury)
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.7– – vezikovaginálního
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.7– – uretrovaginálního
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – rektovezikálního
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – rektovaginálního

C18.5 C78.5 D01.0 D12.3 D37.4– – ohbí (tlustého střeva)
C26.1 C78.8 D13.9 D37.7– sleziny, slezinného NJ

– slepého střeva – viz Novotvar, céka
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– skořepy nosní
C68.1 C79.1 D09.1 D30.7 D41.7– Skeneho žlázek (parauretrálních)
C69.2 C79.4 D09.2 D31.2 D48.7– sítnice

C08.0 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– – submaxilární
C08.0 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– – submandibulární
C07 C79.8 D00.0 D11.0 D37.0– – příušní
C08.1 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– – podjazykové
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – malé NJ
C08.9 C79.8 D00.0 D11.9 D37.0– slinné žlázy nebo vývodu (velké)

– – rtu – viz Novotvar, rtu, vnitřního
C30.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosní
C03.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – horního
C03.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – – dolního
C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – alveolární (hřebene nebo výběžku)

– sliznice

C11.2 C79.8 D00.0 D10.6 D37.0– – – ústí
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – trubice
C72.4 C79.4 D33.3 D43.3– – nervu

– sluchové(-ho)
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – úst NJ
C06.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – tvářové

348



Novotvar, novotvarový—pokračování

C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– – vaku
C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– – kanálku

– slzné(-ho)
C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– – bodu

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– spánku, skráně (kůže)
C71.2 C79.3 D33.0 D43.0– – pólu nebo laloku
C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– – krajiny

– spánkové(-ho)
C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– slzovodu (nosního)
C69.5 C79.4 D09.2 D31.5 D48.7– – žlázy

C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – kardioezofageálního
C18.0 C78.5 D01.0 D12.0 D37.4– – ileocekálního
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – gastroezofageálního
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – ezofagogastrického
C21.8 C78.5 D01.3 D12.9 D37.7– – anorektálního

– spojení

C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– spojení velkých pysků
C05.8 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – tvrdého a měkkého patra
C53.8 C79.8 D06.7 D26.0 D39.0– – skvamokolumnárního, hrdla děložního
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– – rektosigmoideálního
C65 C79.0 D09.1 D30.1 D41.1– – pelviureterálního
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– – pelvirektálního

C54.1 C79.8 D07.0 D26.1 D39.0– stromatu, endometriálního
C07 C79.8 D00.0 D11.0 D37.0– Stensenova vývodu
C76.5 C79.8 D04.7 D36.7 D48.7– stehna NJ #
C38.0 C79.8 D15.1 D48.7– srdce
C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– společného žlučovodu
C69.0 C79.4 D09.2 D31.0 D48.7– spojivky

C17.2 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– – – ilea
C17.0 C78.4 D01.4 D13.2 D37.2– – – duodena, dvanáctníku
C17.9 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– – tenkého
C26.0 C78.5 D01.4 D13.9 D37.7– střeva, střevního
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– středoušní dutiny
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– středního mozku

C18.0 C78.5 D01.0 D12.0 D37.4– – – ileocéka
C18.3 C78.5 D01.0 D12.3 D37.4– – – hepatální flexury
C18.0 C78.5 D01.0 D12.0 D37.4– – – céka
C18.1 C78.5 D01.0 D12.1 D37.3– – – apendixu, červovitého přívěsku
C18.9 C78.5 D01.0 D12.6 D37.4– – tlustého
C17.1 C78.4 D01.4 D13.3 D37.2– – – jejuna

C18.7 C78.5 D01.0 D12.5 D37.4– – – – pánevního
C18.6 C78.5 D01.0 D12.4 D37.4– – – – levého
C18.7 C78.5 D01.0 D12.5 D37.4– – – – esovitého ohbí
C18.9 C78.5 D01.0 D12.6 D37.4– – – tračníku
C18.5 C78.5 D01.0 D12.3 D37.4– – – slezinné flexury
C18.7 C78.5 D01.0 D12.5 D37.4– – – sigmoideální flexury

C18.2 C78.5 D01.0 D12.2 D37.4– – – – vzestupného
C18.7 C78.5 D01.0 D12.5 D37.4– – – – sigmoidea
C18.6 C78.5 D01.0 D12.4 D37.4– – – – sestupného
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– – – – s konečníkem
C18.4 C78.5 D01.0 D12.3 D37.4– – – – příčného
C18.2 C78.5 D01.0 D12.2 D37.4– – – – pravého

C26.0 C78.5 D01.4 D13.9 D37.7– – traktu NJ

349



Novotvar, novotvarový—pokračování

NJ

– viz Novotvar, měkké tkáně

tlustého)

C70.9 C79.4 D32.9 D42.9– subdurální

– střevní – viz Novotvar, střeva
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– stydké kosti *

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– submentální, podbradový
C08.0 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– submaxilární žlázy nebo vývodu
C08.0 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– submandibulární žlázy
C08.1 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– – žlázy nebo vývodu
C04.9 C79.8 D00.0 D10.2 D37.0– sublingvální, podjazykový(-é)
C32.2 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– subglotis, subglotický

C74.9 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– suprarenální(-ho), nadledvinové
C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– supraklavikulární krajiny
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– supraglotis
C09.0 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– sulcus glossopharyngealis
C38.1 C78.1 D15.2 D38.3– substernální
C34.9 C78.0 D02.2 D14.3 D38.1– subpleurální

C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– svalu – viz též Novotvar, měkké tkáně
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– supratentoriální (mozku) NJ
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– supraselární (krajiny)
C74.9 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – žlázy
C74.0 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – kůry
C74.1 C79.7 D09.3 D35.0 D44.1– – dřeně

C47.9 C79.8 D36.1 D48.2– sympatického nervu nebo nervového systému
C41.4 C79.5 D16.8 D48.0– symfýzy kosti stydké
C21.1 C78.5 D21.9 D37.7– – řitního
C24.1 C78.8 D13.5 D37.6– – Oddiho

– svěrače, sfinkteru
C69.6 C79.4 D09.2 D31.6 D48.7– – zevního očního

C32.3 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – chrupavky
C73 C79.8 D09.3 D34 D44.0– štítné (žlázy)
C63.2 C79.8 D07.6 D29.4 D40.7– šourku, skrota

– šlachy (pochvy) – viz Novotvar, měkké tkáně
C57.1 C79.8 D28.2 D39.7– širokého vazu

– synovialis, synoviální membrány

C54.9 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – děložního
C60.2 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – cavernosum
C71.8 C79.3 D33.2 D43.2– – callosum

– těla, corpus
C71.8 C79.3 D33.2 D43.2– tapetum
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– talamu

C37 C79.8 D09.3 D15.0 D38.4– thymu (žlázy)
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– tentoria (cerebelli)
C16.2 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – žaludečního
C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– – striatum
C60.2 C79.8 D07.4 D29.0 D40.7– – pyje, penisu
C54.0 C79.8 D07.3 D26.1 D39.0– – – istmu

C34.8 C78.0 D02.2 D14.2 D38.1– tracheobronchiální
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– tragu
C19 C78.5 D01.1 D12.7 D37.5– – s konečníkem

C18.9 C78.5 D01.0 D12.6 D37.4– tlustého střeva (viz též Novotvar, střeva,
C40.2 C79.5 D16.2 D48.0– tibie, kosti holenní *

350



Novotvar, novotvarový—pokračování

(viz též Novotvar, kariny)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C76.3 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– třísla NJ #
C76.7 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– trupu NJ #
C26.9 C78.8 D01.9 D13.9 D37.9– trávicích orgánů, ústrojí, trubice nebo traktu NJ

– trachey, průdušnice (chrupavky) (sliznice)

C26.9 C78.8 D01.9 D13.9 D37.9– trávicího ústrojí NJ

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C33 C78.3 D02.1 D14.2 D38.1

C76.0 C79.8 D04.3 D36.7 D48.7– tváře NJ #
C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– tureckého sedla, kosti*
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– tunicae vaginalis

– tukové tkáně – viz Novotvar, měkké tkáně
C57.0 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– tuby Fallopií
C57.8 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– tuboovariální

C70.9 C79.4 D32.9 D42.9– tvrdé pleny
C06.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – vnitřní plochy
C06.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – vnitřní
C44.3 C79.2 D04.3 D23.3 D48.5– – vnější
C06.0 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – sliznice
C76.0 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– tváře, líce

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – chrupavky
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – boltce
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– ucha (vnějšího)
C71.4 C79.3 D33.0 D43.0– týlního laloku nebo pólu
C70.0 C79.3 D32.0 D42.0– – mozkové
C70.1 C79.4 D32.1 D42.1– – míšní

C40.0 C79.5 D16.0 D48.0– ulny, kosti loketní (kterékoli části) *
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – zevního zvukovodu
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – vnitřního
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – středního
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – lalůčku
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – kůže

C68.0 C79.1 D09.1 D30.4 D41.3– uretry, močové trubice, uretrální(-ho) (žlázy)
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.7– – septa
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– uretrovaginálního
C76.7 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– určené lokalizace NJ
C67.7 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– urachu
C71.2 C79.3 D33.0 D43.0– uncus (gyri hippocampi)

C05.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – patra
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– úst, ústní (dutiny)
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– – ženského
C63.9 C79.8 D07.6 D29.9 D40.9– – mužského

– urogenitálního traktu
C67.5 C79.1 D09.0 D30.3 D41.4– – ústí, vnitřního

C06.8 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – určené části NJ
C04.0 C79.8 D00.0 D10.2 D37.0– – – přední části
C04.1 C79.8 D00.0 D10.2 D37.0– – – postranní části
C04.9 C79.8 D00.0 D10.2 D37.0– – spodiny
C06.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – sliznice NJ
C06.1 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– – předsíně (vestibula)

C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– uterosakrálního vazu
C57.1 C79.8 D28.2 D39.7– – vazu
C57.8 C79.8 D28.7 D39.7– utero-ovariální(-ho)
C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – chrupavky
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– ušního boltce, lalůčku (kůže)

351



Novotvar, novotvarový—pokračování

tkáně)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

– uzdičky
C05.2 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– uvuly, čípku
C69.4 C79.4 D09.2 D31.4 D48.7– uveálního traktu

– utriculus, prostaticus
C76.7 C79.8 D36.7 D48.7– útrob NJ

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C68.0 C79.1 D09.1 D30.4 D41.3

C56 C79.6 D07.3 D27 D39.1– vaječníku
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.7– – septa
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– vaginovezikální(-ho)
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– váčku, semenného

– – rtu – viz Novotvar, rtu, vnitřního
C02.2 C79.8 D00.0 D10.1 D37.0– – jazyka

C62.1 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– – sestouplého
C62.0 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– – retinovaného
C62.0 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– – nesestouplého
C62.0 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– – ektopického
C62.9 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– varlete, testis
C10.0 C79.8 D00.0 D10.5 D37.0– valekuly (epiglottis)

C32.0 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– vazů hlasových (pravých)
– vazivové tkáně – viz Novotvar, měkké tkáně

C24.1 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– Vaterovy ampuly
C63.1 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– vas deferens
C71.7 C79.3 D33.1 D43.1– Varolova mostu
C62.1 C79.8 D07.6 D29.2 D40.1– – skrotálního

C57.1 C79.8 D28.2 D39.7– – širokého
C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– – sakrouterinního
C57.2 C79.8 D28.2 D39.7– – oblého
C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– – děložního

C49.9 C79.8 D21.9 D48.1– vazu, ligamenta (viz též Novotvar, měkké
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– – nepravých

C41.0 C79.5 D16.4 D48.0– – kosti (kterékoli) *
C31.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – čichové
C31.2 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – čelní
C31.9 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– vedlejší dutiny, sinu
C57.3 C79.8 D28.2 D39.7– – uterosakrálního
C57.1 C79.8 D28.2 D39.7– – uteroovariálního

C49.3 C79.8 D21.3 D48.1– velkých cév NJ
C57.0 C79.8 D07.3 D28.2 D39.7– vejcovodu
C31.3 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – sfenoidálního
C12 C79.8 D00.0 D10.7 D37.0– – piriformního
C31.9 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – nosní, paranazální NJ
C31.0 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – maxilární

C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– vezikocervikální tkáně
– vezikální – viz Novotvar, měchýře

C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– vestibulární žlázy, velké
C71.6 C79.3 D33.1 D43.1– vermis, cerebelli
C32.1 C78.3 D02.0 D14.1 D38.0– ventrikulární řasy hrtanu

– ventriculi – viz Novotvar, žaludku

C49.0 C79.8 D21.0 D48.1– – chrupavky
C44.1 C79.2 D04.1 D23.1 D48.5– víčka očního (dolního) (horního) (kůže)
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.7– – septa
C57.9 C79.8 D07.3 D28.9 D39.9– vezikovaginální(-ho)
C76.3 C79.8 D09.7 D36.7 D48.7– vezikorektální

352



Novotvar, novotvarový—pokračování

– viz též Novotvar, lymfatické uzliny

(extrahepatálních) (cystiku) (choledochu)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

C71.0 C79.3 D33.0 D43.0– – capsula (interna)
– vnitřní, interna
– vlásečnice – viz Novotvar, měkké tkáně

– Virchowovy uzliny
C44.4 C79.2 D04.4 D23.4 D48.5– vlasové části hlavy

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

C77.0 D36.0 D48.7

C25.3 C78.8 D01.7 D13.6 D37.7– Wirsungova vývodu
C08.0 C79.8 D00.0 D11.7 D37.0– Whartonova vývodu
C14.2 C79.8 D00.0 D10.9 D37.0– Waldeyerova kruhu
C51.9 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– vulvy
C51.0 C79.8 D07.1 D28.0 D39.7– vulvovaginální žlázy
C53.0 C79.8 D06.0 D26.0 D39.0– – orificia

C76.4 C79.8 D04.6 D36.7 D48.7– zápěstí NJ #
C71.9 C79.3 D33.2 D43.2– zadní jámy (lebeční)
C76.7 C79.8 D04.5 D36.7 D48.7– zad NJ #
C57.7 C79.8 D07.3 D28.7 D39.7– – ženského
C63.7 C79.8 D07.6 D29.7 D40.7– – mužského

– Wolfova (tělesa) (vývodu)

C75.5 C79.8 D35.6 D44.7– Zuckerkandlova orgánu
C03.9 C79.8 D00.0 D10.3 D37.0– zubního lůžka NJ
C69.6 C79.8 D31.6 D48.7– zevního očního svalu
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– – zvukovodu
C53.1 C79.8 D06.1 D26.0 D39.0– – branky děložní

– zevní(-ho)

C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – kardie
C16.0 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – kardiálního ústí
C16.3 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – antra
C16.9 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– žaludku
C30.1 C78.3 D02.3 D14.0 D38.5– – vnitřního
C44.2 C79.2 D04.2 D23.2 D48.5– zvukovodu (zevního)

C16.8 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – – přední NJ
C16.9 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – stěny NJ
C16.4 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – pyloru, vrátníku
C16.4 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – prepyloru
C16.5 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – malé kurvatury NJ
C16.1 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – klenby, fundu

– žlázy, žlázový (lymfatický) (systém)
– žíly, žilní – viz Novotvar, měkké tkáně

C41.3 C79.5 D16.7 D48.0– žebra *
C16.6 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – velké kurvatury NJ
C16.2 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – těla
C16.8 C78.8 D00.2 D13.1 D37.1– – – zadní NJ

C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – – interlobulárních

C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– – žlučovodu nebo žlučových cest
C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – kanálků, interlobulárních
C24.9 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– žluči nebo žlučových (cest)

– – slinné – viz Novotvar, slinné žlázy
C75.9 C79.8 D09.3 D35.9 D44.9– – endokrinní NJ

C23 C78.7 D01.5 D13.5 D37.6– žlučníku
C24.8 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– – – – s extrahepatálními
C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – – intrahepatálních

353



Novotvar, novotvarový—pokračování

Nutkavý(-á)(-é), nutkání…—pokračování

(disociovaný) (latentní)  H55

C24.0 C78.8 D01.5 D13.5 D37.6– žlučovodu (extrahepatálního)

Maligní, zhoubný Nejistého nebo
——————————— Benigní neznámého

Primární Sekundární In situ nezhoubný chování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– psychogenní F45.3
Nymfomanie  F52.7
Nystagmus (kongenitální) (deprivační)

– benigní paroxyzmální H81.1
– centrální polohový H81.4
– havířů H55

– stavy F42.1
– – smíšené s obsesivními myšlenkami F42.2
– tiky a křeče F95.9
Nyktalopie (noční slepota)  H53.6
– z karence vitaminu A E50.5+, H58.1*
Nykturie  R35Nutkavý(-á)(-é), nutkání, kompulzivní 

– hlasový projev F42.8
– – při Touretteově syndromu F95.2
– hráčství F63.0
– neuróza F42.1
– osobnost F60.5

Novyho recidivující horečka A68.9
– přenášená klíštětem A68.1
– přenášená vší A68.0
Nozofobie F45.2
Nozomanie F45.2
Nucleus pulposus – viz stav

C22.1 C78.7 D01.5 D13.4 D37.6– – intrahepatálního

354



Obliterace—pokračování

cysticus) K82.0

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

(Evropská) A68.0

Q56.4

poranění) P14.3

hlavového

(viz též Novotvar) D48.9+, G53.3*

(periferní léze) G51.0

(centrální léze) G83.6
P01.7

Obava z obtíží nepodložená Z71.1
Oběh(-u)

– – kongenitální Q28.9
– fetální, perzistující P29.3
– kolaterální, kterékoli lokalizace I99

– defektní I99

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

O

– – s infekcí N13.6
– uretry (viz též Striktura, uretry) N35.9
– vejcovodu N97.1
– žíly I87.8
– žlučovodu (ne kamenem) K83.1
Obojetné pohlavní orgány (sporné, nejisté)

– arterie I77.1

– ductus cysticus (viz též Obstrukce, ductus

– choledochu (ne kamenem) K83.1
– lymfatických cév I89.0
– – po mastektomii I97.2
– oka, přední komory H44.4
– orgánu nebo místa, kongenitální

– placentárních cév O43.8
– ureteru N13.5

– děloha N85.2
– stolice R19.5
Obličej, obličejová – viz stav
– poloha, s postižením plodu nebo novorozence

Obliterace
– apendixu (lumen) K38.8

– určená NJ E66.8
– vyvolaná léky E66.1
– způsobená
– – nadměrným příjmem kalorií E66.0
– – přejídáním E66.0
Objemná(-é)

– hypofyzární E23.6
– hypotyreoidní (viz též Hypotyreóza) E03.9
– hypoventilační syndrom E66.2
– konstituční E66.8
– morbidní E66.8
– nutriční E66.0

– endogenní E66.8
– endokrinní E66.8
– exogenní E66.0
– extrémní, s alveolární hypoventilací E66.2
– familiární E66.8
– glandulární E66.8

Obětní beránek − dítě Z62.3
Obezita (prostá) E66.9
– I. stupeň, BMI 30-34 E66.-, U59.0
– II. stupeň, BMI 35-39 E66.-, U59.1
– III. stupeň, BMI 40+ E66.-, U59.2
– dietní poradenství a dohled Z71.3

Oběť
– mučení NJ Z65.4
– neštěstí, pohromy Z65.5
– terorizmu Z65.4
– války, boje Z65.5
– zločinu Z65.4

– selhání (periferního) R57.9
– – u plodu nebo novorozence P29.8
– srdeční, neúplný Q28.9
Oběhová soustava – viz stav
Obermeyerova recidivující horečka

Oběšení (dušení) (škrcení) (udušení) T71

– – – porodním poraněním (novorozence) P11.3
– mozková (kongenitální) G80.9
– – akutní, ne kongenitální I64
– – ataktická G80.4
– – atetoidní G80.3

– Klumpkeové(-Déjerine) P14.1
– lícní (nervu) NJ G51.0
– – novorozence (porodní poranění) P11.3
– – způsobená
– – – lézí dolních motorických neuronů (LMN)

– – – lézí horního motorického neuronu (UMN)

– hlavového nervu – viz Porucha, nervu,

– – mnohočetná při G52.7
– – – infekční nemoci NJ B99+, G53.1*
– – – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – – parazitárním onemocnění NJ B89+, G53.1*
– – – sarkoidóze D86.8+, G53.2*

– brachiálního plexu NJ G54.0
– – u plodu nebo novorozence (porodní

– bulbární (progresivní) (chronická) G12.2
– – pseudo NJ G12.2
– Erbova P14.0
– glosofaryngeální G52.1

Oboustranný – viz stav
Obrácená peristaltika R19.2
Obratel, obratlový(-á) – viz stav
Obrna (viz též Paralýza) G83.9
– atrofická difuzní (progresivní) G12.2
– Bellova (viz též Obrna, lícní) G51.0

355



Obrna—pokračování
– mozková—pokračování

reakce F42.9

(spastická) K59.0

podanou nebo přijatou T50.9

a chemikálií

aortální) I35.0

arterie, bazilární) I65.1

arterie, karotické) I65.2

přívodné mozkové) I65.9

(viz též Uzávěr, arterie, vertebralis) I65.0

K82.0

(rituální) (rutinní) Z41.2

– – – spastická G80.1
– – dyskinetická G80.3
– – – atetoidní G80.3
– – – dystonická G80.3
– – – choreoatetoidní G80.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – smíšený s nutkavými činy F42.2
– syndrom F42.0
Obstipace, zácpa (atonická) (prostá)

– neurogenní K59.0
– psychogenní F45.3
– vyvolaná léčivy

Obscénní vyjadřování (klení), nutkavé F42.8
– při Touretteově syndromu F95.2
Obsedantně-kompulzivní neuróza nebo

Obsese, obsedantní F42.0
– myšlenky nebo představy F42.0
– neuróza F42.0
– nutkavé rituály F42.1
– ruminace F42.0
– stav F42.0

– ezofagus, vrozený Q39.5
– jícen, vrozený Q39.5
– ledvina, vrozená Q63.3
– urtikarie T78.3
– – hereditární D84.1
Obřízka (při chybění lékařské indikace)

– z olova T56.0
– zhoubná G12.2
Obrovskobuněčná(-ý), gigantocelulární
– epulis K06.8
– periferní granulom K06.8
Obří, obrovský(-á)(-é)

– potápěčů T70.3
– pseudobulbární NJ G12.2
– s třesem (viz též Parkinsonizmus) G20
– sedmého nervu (viz též Obrna, lícní) G51.0
– supranukleární (progresivní) G23.1
– – v dětství (Fazio-Londeho) G12.1

– – medianus (pozdní) G56.1
– – peroneus (fibularis) (akutní) (pozdní) G57.3
– – radialis (akutní) G56.3
– – ulnaris (pozdní) G56.2
– – určeného NJ G58.8
– plíživá G12.2

– – syfilitická A52.1
– – – kongenitální A50.4
– – tetraplegická G80.8
– – – spastická G80.0
– – určená NJ G80.8
– nervu, nervus G58.9

– – – monoplegická G80.1
– – – spastická G80.1
– – – tetraplegická G80.0
– – – určená NJ G80.1
– – smíšená G80.8
– – spastická G80.1

– – monoplegická  G80.8
– – – spastická
– – paraplegická  G80.8
– – – diplegická G80.1
– – – hemiplegická G80.2
– – – kvadruplegická G80.0

– – dystonická G80.3
– – hemiplegická G80.8
– – – spastická G80.2
– – choreoatetoidní G80.3
– – kvadruplegická G80.8
– – – spastická G80.0

– – diplegická  G80.8

– – – alergickou alveolitidou J67.9
– – – astmatem NJ J44.–
– – – bronchiektáziemi J47

– duodena K31.5
– duté žíly (dolní) (horní) I87.1
– dutiny (vedlejší) (nosní) J34.8
– dýchacích cest J98.8
– – chronická J44.9
– – s

– cévní NJ I99
– cirkulační I99
– cizím tělesem – viz Cizí těleso
– ductus cysticus (viz též Obstrukce, žlučníku)

– – s konkrementem – viz Cholelitiáza
– ductus thoracicus I89.0

– – retinální NJ H34.2
– – – centrální H34.1
– – – přechodná H34.0
– – vertebralis (úplná) (částečná)

– bronchu J98.0
– céka (viz též Obstrukce, střevní) K56.6

– Arnolda-Chiariho Q07.0
– arteria(-e) (viz též Embolie, arterie) I74.9
– – basilaris (úplná) (částečná) (viz též Uzávěr,

– – carotis (úplná) (částečná) (viz též Uzávěr,

– – přívodné mozkové (viz též Uzávěr, arterie,

– – renální N28.0

– – předávkováním nebo nesprávnou látkou

– – – určeným léčivem – viz Tabulka léků

– – správnou látkou řádně podanou K59.0
Obstrukce, obstruktivní, uzávěr
– aortální (srdce) (chlopně) (viz též Stenóza,

– – revmatická I06.0

356



Obstrukce, obstruktivní, uzávěr—pokračování Obstrukce, obstruktivní, uzávěr—pokračování
– dýchacích cest—pokračování
– – s—pokračování (viz též Komplikace, podle lokalizace a typu)

T85.6

T85.5
s hydrocefalem) Q05.4

K56.6

T85.6

T83.3

K56.6

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

s neprůchodností) K46.0

(poinfekční)  K56.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – bronchitidou (chronickou) J44.8
– – – rozedmou (emfyzémem) J43.9

– přístroje (pomůcky), implantátu nebo štěpu

– – arteriálního štěpu NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2
– – cévního NJ T82.5
– – gastrointestinálního (žlučovodu) (ezofagu)

– – katétru NJ T85.6
– – – dialýzy (renální) T82.4
– – – – intraperitoneální T85.6
– – – infuzního NJ T82.5

– parotického vývodu K11.8
– pelviureterálního spojení N13.5
– plicní J98.4
– – nemoc, chronická J44.9
– portální (cirkulace) (žíly) I81
– prostaty N40

– nazofaryngu J39.2
– nazolakrimálního duktu H04.5
– – kongenitální Q10.5
– nosu, nosní J34.8
– orgánu nebo místa, kongenitální

– pankreatického vývodu K86.8

– mekoniovou zátkou u novorozence P76.0
– – při mukoviscidóze E84.1+, P75*
– mitrální – viz Stenóza, mitrální
– močová(-ého) (mírná) N13.9
– – orgánu nebo traktu N13.9
– – prostatické chlopně N32.0

– kardie NJ K22.2
– kolon (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– koronární (arterie) I25.1
– lakrimonazálního duktu H04.5
– – kongenitální Q10.5
– lymfatická I89.0

– jejuna (viz Obstrukce, střevní) K56.6
– junkce
– – pyeloureterální (získaná) N13.5
– – – kongenitální Q62.1
– – ureterovezikální (získaná) N13.5
– – – kongenitální Q62.1

– hrtanu NJ J38.6
– – kongenitální Q31.8
– chámovodu N50.8
– chlopňová – viz Endokarditida
– choledochu (bez konkrementu) K83.1
– ilea (viz též Obstrukce, střevní) K56.6

– – duktu (bez konkrementu) K83.1
– hepatobiliární K83.1
– hltanu J39.2
– horní respirační, kongenitální Q34.8
– hrdla močového měchýře (získaná) N32.0
– – kongenitální Q64.3

– Eustachovy trubice (úplná) (částečná) H68.1
– ezofagu K22.2
– foramen Monroi (kongenitální) Q03.8
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– gastrointestinální (viz též Obstrukce, střevní)

– hepatická(-ého) K76.8

– – kongenitální Q10.5
– Stensenova duktu K11.8
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– – tenkého K56.6
– střeva, fekální K56.4
– – s hernií (viz též Hernie, podle lokalizace,

– respirační chronická J44.9
– retinálních (cév) H34.9
– – určená NJ H34.8
– sigmoidea (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– slinného vývodu (kteréhokoliv) K11.8
– slzných cest (kanálku) H04.5

– – vrozená nebo kojenecká Q40.0
– rekta K62.4
– rektosigmoideální (viz též Obstrukce, střevní)

– renální(ho)
– – odtoku N13.8
– – pánvičky, kongenitální Q62.3

– – určeného NJ T85.6
– – vyvolaná infekcí T85.7
– pulmonální chlopně (srdeční) I37.0
– pyelonefritická (chronická) N11.1
– pyloru
– – dospělého K31.1

– – ortopedického NJ T84.4
– – pohlavního NJ T83.4
– – – intrauterinního antikoncepčního tělíska

– – srdeční(ho) NJ T82.5
– – – chlopně (protézy) T82.0
– – – – štěpu T82.2

– – – – míšního (epidurálního) (subdurálního)

– – – močového (permanentního) T83.0
– – kloubní protézy T84.0
– – komorového nitrolebního spoje (shunt) T85.0
– – močového NJ T83.1
– – – štěpu T83.2

– střevní (mechanická) (paroxyzmální)

– – adynamická (viz též Ileus) K56.0
– – distální (syndrom) E84.1

357



Obstrukce, obstruktivní, uzávěr—pokračování Obstrukce, obstruktivní, uzávěr—pokračování
– střevní—pokračování

– viz Cholelitiáza
Q43.1

(bez konkrementu) K83.1

K56.5

s hydrocefalem) Q05.4 P03.9

trikuspidální

N20.1

metabolizmu)

K08.0
ponechaným v operační ráně T81.5

– ureteru (funkční) NJ N13.5
– – kongenitální Q62.3
– – konkrementem (viz též Kámen, močovodu)

– – pelvického spojení (s) N13.5
– – – hydronefrózou N13.0
– – – – a infekcí N13.6

– – kongenitální Q03.0
– – – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– tracheostomie J95.0
– trachey J39.8
– trikuspidální (chlopně) – viz Stenóza,

– trombotická – viz Trombóza

– – reflex K56.0
– – s adhezemi (střevními) (peritoneálními)

– – volvulus K56.2
– – žlučníkovým kamenem K56.3
– submandibulárního vývodu K11.8
– Sylviova aquaeduktu G91.1

– – – způsobená
– – – – koprolitem P76.8
– – – – mekoniem (zátkou) P76.0
– – – – – při mukoviscidóze E84.1+, P75*
– – – – zahuštěným mlékem P76.2
– – pooperační K91.3

– – – velká Q42.9
– – – – určené části NJ Q42.8
– – neurogenní K56.0
– – – nemoc Hirschprungova nebo Megacolon

– – novorozence P76.9
– – – určená NJ P76.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – kongenitální (malá) Q41.9

– – s poruchou čtení F81.3
– – způsobená nesprávnou výukou Z55.8
Obturator – viz stav
Oční přetížení H53.1
Oční svaly – viz stav
Oční vlasovec, nemoc africká B74.3

– porod, s postižením plodu nebo novorozence

– pracovní
– – podmínky NJ Z56.5
– – řád Z56.3
– přijetí jiné kultury Z60.3
– výslovnost (specifická) F81.1

– – novorozence P92.9
– – – určené NJ P92.8
– – – z prsu P92.5
– – organicky nepodmíněné (u dětí) F98.2
– mechanické, gastroduodenálního ústí K91.8
– polykání (viz též Dysfagie) R13

Obtížný(-á)(-é), obtíže
– čtení (vývojová porucha) F81.0
– – sekundární při emoční poruše F93.–
– chůze R26.2
– intubace, při narkóze T88.4
– krmení R63.3

– žíly, žilní I87.1
– – duté (dolní) (horní) I87.1
– – trombotická – viz Trombóza
– žlučníku K82.0
– – s konkrementem, kamenem

– – vrozená Q44.1
– žlučovodu (choledochu) (hepatického)

– – kongenitální (jako příčina žloutenky) Q44.3
– – s konkrementem K80.5

– – pacientova rozhodnutí NJ Z53.2

Odmítání
– imunizace nebo vakcinace z
– – důvodů víry nebo skupinového nátlaku Z28.1
– – pacientova rozhodnutí NJ Z28.2
– léčby z Z53.2
– – důvodů víry nebo skupinového nátlaku Z53.1

Odloučená placenta – viz Abruptio placentae
Odloučení, pupil H21.4
Odloučení, vypadnutí
– nehtu L60.8
– předčasné, prvních (mléčných) zubů K00.6
Odlupování, zubů, pro systémové postižení

Odběr vajíčka pro oplodnění in vitro Z31.2
Odcizení Z63.5
Odchlípení – viz Odtržení
Odchylka, vada
– metabolizmu, vrozená (viz Porucha

– refrakční H52.7

– způsobená cizím tělesem náhodně

– zvukovodu H61.3
– žaludečního ústí (pyloru) K31.1
– žaludku NJ K31.8
– – kongenitální Q40.2
– – způsobená pylorospazmem K31.3

– uteru N85.8
– vaginy N89.5
– vejcovodu (oboustranná) N97.1
– vena cava (inferior) (superior) I87.1
– vezikální NJ N32.0
– vezikouretrálního ústí N32.0

– – – pyelonefritidou (chronickou) N11.1
– – s hydronefrózou N13.1
– – – a infekcí N13.6
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.1
– uretry NJ N36.8
– – kongenitální Q64.3

358



Odmítání—pokračování Odstranění—pokračování

Z45.8

Z40.0

T86.0

Z45.2

nebo instituce, péče) Z61.1

(samovolné) H31.4

placentae) O45.9

C41.1

(mechanického) Z51.8
(viz též Gangréna) R02

povrchní) T14.0

paralytický) H49.9

místě) E14.3+, H58.8*

vyústění

– – plíce(plic) T86.8
– – – se srdcem T86.3
– – srdce T86.2
– – – s plící (plícemi) T86.3
– – střeva T86.8

– – jater T86.4
– – kosti(-ní) T86.8
– – – dřeně (GVH nemoc, graft-versus-host)

– – kůže (aloštěpu) (autoštěpu) T86.8
– – ledviny T86.1
– – orgánu (z imunitní i neimunitní příčiny) T86.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– potravy, psychogenní F50.8
Odmítnutí
– potravy, psychogenní F50.8
– transplantátu T86.9

– myringotomické pomůcky (stentu) (trubičky)

– obvazu Z48.0
– orgánu, profylaktické (protinádorové opatření)

– – s roztržením H33.0
– – s trhlinou H33.0
– – serózní H33.2
– – trakční H33.4
– – určené NJ H33.5
– sklivce H43.8

– menisku (kolena) M23.3
– – čerstvé poranění S83.2
– – stará trhlina nebo poranění M23.2
– placenty (předčasně) (viz též Abruptio

– sítnice (bez roztržení) H33.2
– – pigmentového epitelu H35.7

– z domova v dětství (do pěstounského domova

Odtržení, odchlípení
– cévnatky (staré) (poinfekční) (jednoduché)

– hrdla děložního, anulární O71.3
– – komplikující porod O71.3
– chrupavky (viz též Podvrtnutí) T14.3

– sádrového obvazu Z47.8
– sutury Z48.0
– šroubu Z47.0
– trakční pomůcky, zevní Z47.8
– vaskulární přístupové pomůcky nebo katétru

– vnitřní dlahy (fraktura) Z47.0

– pomůcky
– – antikoncepční Z30.5
– – fixační (vnitřní) Z47.0
– – – zevní Z47.8
– – srdeční NJ Z45.0
– – trakční Z47.8

– kardiostimulátoru (baterie) Z45.0
– katétru (permanentního) (močového) Z46.6
– – cévního NJ Z45.2

Odstávající ucho (deformita) Q17.3
– oboustranně Q17.5
Odstranění
– dlahy, zevní Z47.8
– dříku Z47.0
– hřebu Z47.0

Odontoragie K08.8
Odontosarkom, ameloblastický (M9290/3)

– horní čelisti (kosti) C41.0
Odpojení od ventilátoru nebo respirátoru

Odřenina (úrazová) (viz též Poranění,

– neurotická L98.1

– – horní čelisti (kosti) D16.4
– horní čelisti (kosti) (M9280/0) D16.4
– komplexní (M9282/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
– smíšený (M9281/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4

Odontogenní cysta K09.0
Odontoklazie − zlomení zubu K02.4
Odontom (M9280/0) D16.5
– ameloblastický (M9311/0) D16.5
– – horní čelisti (kosti) D16.4
– fibroameloblastický (M9290/0) D16.5

– – určeného NJ T86.8
Odontalgie K08.8
Odontoameloblastom (M9311/0) D16.5
– horní čelisti (kosti) D16.4
Odontodysplázie, místní K00.4
Odontogenesis imperfecta K00.5

– – pankreatu T86.8

– migrénová G43.8
– Parinaudova H49.8
– progresivní externí H49.4

Oftalmokéla (kongenitální) Q15.8
Oftalmoplegie (viz též Strabizmus,

– diabetická (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– externí NJ H49.8
– interní (totální) H52.5
– internukleární H51.2

– vazu – viz Podvrtnutí
Odumření, sněť (suchá) (vlhká)

Oedema – viz Edém
Oesophag(o) – viz Ezofag(o)
Oestrióza (viz též Myióza) B87.9
Oftalmitida – viz Ophtalmia

– – z umělého vyústění – viz Ošetření, umělého,

– Kirschnerova drátu Z47.0

359



Oftalmoplegie—pokračování Oligodendrogliom—pokračování
– anaplastický typ—pokračování

F79.–

neionizujícímu záření L57.4
hydatidosa O08.4

podanou nebo vzatou T40.6

a chemikálií

(s mírným krvácením) P38

Q43.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– kůže (získaná) (po ztrátě hmotnosti) L98.7
– – vrozená Q82.8
– – způsobená chronickému vystavení

– močového měchýře (neurogenní) N31.2

– záda (hysterická) F44.4
Ohraničený, cirkumskriptní – viz stav
Ochablost
– dělohy (poporodní) O72.1
– – při porodu O62.2
– – – primární O62.0

Ogilvieho syndrom K56.0
Oguchiho nemoc H53.6
Oharova nemoc (viz též Tularemie) A21.9
Ohnutý(-á)
– nos M95.0
– – kongenitální Q67.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– supranukleární, progresivní G23.1
– totální (externí) H49.3 – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– léčivem
– – předávkováním nebo nesprávnou látkou

– – – určeným léčivem – viz Tabulka léků

– – správnou látkou, řádně podanou R41.8
Omentitida (viz též Peritonitida) K65.9
Omentum, omentální – viz stav

– – – současná epizoda – viz Potrat
– postprocedurální N99.0
Ollierova nemoc Q78.4
Olupování, kůže R23.4
Omámení narkotiky
– kysličníkem uhličitým (respirační) R06.8

Oligotrichie (viz též Alopecie) L65.9
– kongenitální Q84.0
Oligurie R34
– následující po
– – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – potratu (následná epizoda) O08.4

Oligohydramnion O41.0
– s postižením plodu nebo novorozence P01.2
Oligomenorea N91.5
– primární N91.3
– sekundární N91.4
Oligospermie N46

– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Oligodoncie (viz též Anodoncie) K00.0
Oligofrenie (viz též Retardace, mentální)

– fenylketonurická E70.0
Oligohidróza L74.4

Oligodendroblastom (M9460/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– krev ve stolici R19.5
Oligemie – viz Anemie
Oligoastrocytom, smíšený (M9382/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Oligocytemie D64.9

– – časná (sekundární) A51.4+, H58.8*
– – kongenitální
– – – časná A50.0+, H58.8*
– – – pozdní A50.3+, H58.8*
– – pozdní A52.7+, H58.8*
Okult

Oko, oční bulbus, oční víčko – viz stav
Okulogyrická krize nebo porucha H51.8
– psychogenní F45.8
Okulomotorický syndrom H51.9
Okulopatie
– syfilitická NJ A52.7+, H58.8*

Ochronóza (endogenní) E70.2
– s chloazmatem víčka E70.2+, H03.8*
Okénko (viz též Nedokonalý, uzávěr)
– aortopulmonální Q21.4
Okluze – viz Uzávěr
Okluze pupily H21.4

– vazů(-ová) M24.2
– – familiární M35.7
– – kolena M23.8
– žaludku K31.8
– – psychogenní F45.3
Ochlofobie F40.0

– – – sekundární O62.1

– – s nekrózou tkáně T34.2

– – s nekrózou tkáně T34.3
– – superficiální T33.3
– hlavy T35.2
– – s nekrózou tkáně T34.0
– – superficiální T33.0
– hrudníku T35.3

– s tetanem A33
Omfalokéla Q79.2
Omfalomezenterický duktus, perzistující

Omfaloragie, novorozence P51.9
Omrzlina T35.7
– břišní stěny T35.3

Omezení
– činnosti způsobené neschopností Z73.6
– srdeční výdej – viz Nemoc, srdce
Omezení obývacího prostoru Z59.1
Omfalitida (kongenitální) (novorozenecká)

– nikoli novorozenecká L08.9

Oligodendrogliom (M9450/3)
– anaplastický typ (M9451/3)
– – neurčené lokalizace C71.9

360



Omrzlina—pokračování Omrzlina—pokračování
– hrudníku—pokračování – stehna—pokračování

(viz též Účinek, nežádoucí, nepříznivý,
chladu) T69.9

jinde B97.3

končetiny, dolní

končetiny, horní

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

– viz Omrzlina, podle lokalizace, superficiální

lokalizace, s nekrózou tkáně

– končetiny
– – dolní T35.5
– – – s nekrózou tkáně T34.9
– – – superficiální T33.9
– – horní T35.4
– – – s nekrózou tkáně T34.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – superficiální T33.2
– kolena T35.5
– – s nekrózou tkáně T34.7
– – superficiální T33.7

– – superficiální T33.6
– superficiální T33.9
– – mnohočetných oblastí těla T35.0
– – určeného místa NJ T33.9

– – superficiální T33.8
– prstů ruky T35.4
– – s nekrózou tkáně T34.5
– – superficiální T33.5
– ruky (a prstů) samostatná T35.4
– – s nekrózou tkáně T34.5

– pánve T35.3
– – s nekrózou tkáně T34.3
– – superficiální T33.3
– paže (roz. horní končetina) – viz Omrzlina,

– prstů nohy T35.5
– – s nekrózou tkáně T34.8

– – roz. dolní končetiny – viz Omrzlina,

– – s nekrózou tkáně T34.8
– – superficiální T33.8
– obličeje T35.2
– – s nekrózou tkáně T34.0
– – superficiální T33.0

– – superficiální T35.0
– nohy
– nohy (a prstů) samostatná T35.5
– – bérce
– – – s nekrózou tkáně T34.7
– – – superficiální T33.7

– – superficiální T33.1
– kyčle (a stehna) T35.5
– – s nekrózou tkáně T34.6
– – superficiální T33.6
– mnohočetných oblastí těla T35.6
– – s nekrózou tkáně T35.1

– – – superficiální T33.4
– kotníku (a nohy) samostatná T35.5
– – s nekrózou tkáně T34.8
– – superficiální T33.8
– krku T35.2
– – s nekrózou tkáně T34.1

Onychomalacie L60.3
Onychomykóza B35.1
Onychoptóza L60.8
Onychorexe L60.3
– kongenitální Q84.6
Onychoschisis L60.3

Onychofagie F98.8
Onychofóza L60.8
Onychogryfóza, onychogrypóza L60.2
Onychokryptóza L60.0
Onycholýza L60.1
Onychomadéza L60.8

Onychie (s lymfangitidou) L03.0
– dermatofytická B35.1
– kandidová B37.2
Onychitida (s lymfangitidou) L03.0
Onychodystrofie L60.3
– kongenitální Q84.6

– očního víčka B73+, H03.0*
– oka NJ B73+, H45.1*
Onkocytom (M8290/0) – viz Novotvar, benigní

Onkovirus, jako příčina nemoci zařazené

Onychauxe − zvětšení nehtů L60.2
– kongenitální Q84.5

– – superficiální T33.5
Omrznutí, lokální účinek chladu

Onanizmus (nadměrný) F98.8
Ondina kletba G47.3
Oneirofrenie F23.2
Onchocerciasis − onchocerkóza B73

– trupu T35.3
– – s nekrózou tkáně T34.9
– – superficiální T33.9
– zápěstí (a ruky) samostatná T35.4
– – s nekrózou tkáně T34.5
– – s paží – viz Omrzlina, končetiny, horní

Opakované pády NJ R29.6
Opar rtu B00.1
Opaření – viz Popálenina
Opaření parou – viz Popálenina

Onyxitida (s lymfangitidou) L03.0
Ooforokéla N83.4
Oophoritis (cystická) (infekční) (intersticiální)

– akutní N70.0
– chronická N70.1
Opacita - viz Zákal

– – s paží – viz Omrzlina, končetiny, horní
– – superficiální T33.5
– s částečnou ztrátou tlouštky kůže

– s nekrózou tkáně – viz Omrzlina, podle

– stehna T35.5
– – s nekrózou tkáně T34.6

361



s postižením plodu nebo novorozence P00.6

novorozence (viz též Porod, podle typu,
s postižením plodu) P03.8

A54.3+, H13.1*
N45.9

A54.2+, N51.1*

N51.1*

(bisexuální) (heterosexuální)
(homosexuální) (prepubertální) F66.1

(s deficitem pyrimidinu) E79.8

osteochondróza M92.5
B66.0

zubu(-ů) (aproximální) (tvrdých tkání)
(interproximální) (okluzní) K03.0

M48.8
umělého, vyústění

– – gonokoková A54.3+, H13.1*
– purulentní H10.0
– radiační H16.1
– sympatická H44.1
Ophtalmoneuromyelitida G36.0
Opičí

– gonokoková (novorozenecká) A54.3+, H13.1*
– jarní H10.1
– katarální H10.2
– metastatická H44.0
– nodosa H16.2
– novorozence P39.1

Ophtalmia, oftalmie H10.9
– alergická (akutní) H10.1
– blenoragická (gonokoková) (novorozenecká)

– difterická A36.8+, H13.1*
– egyptská A71.1+, H13.1*
– elektrická H16.1

Operace
– matky, nesouvisející s probíhajícím porodem,

– pro porod, s postižením plodu nebo

Operativní – viz stav
Operculum H33.3
Ophiasis, ofiáza L63.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Ortoptické cvičení Z50.6
Osgoodova-Schlatterova nemoc nebo

Osifikace
– arterie – viz Arterioskleróza
– boltce (ušního) H61.1
– bránice J98.6

Orotická acidurie (kongenitální) (hereditární)

– anemie D53.0
Ortodontická pomůcka
– přizpůsobení Z46.4
– zkouška Z46.4
Ortopnoe R06.0

Orientace, sexuální, egodystonická

Ormondova nemoc K66.2
– s infekcí N13.6
Ornitinemie (I typu) (II typu) E72.4
Ornitóza A70
– s pneumonií A70+, J17.8*

– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– chlamydiová A56.1+, N51.1*
– parotitická B26.0+, N51.1*
– s abscesem N45.0
– syfilitická A52.7+, N51.1*
– tuberkulózní A18.1+, N51.1*

– – testikulární Q55.2
– ženy Q50.5
Organický(-á) (viz též stav)
Orchioblastom (M9071/3) C62.9
Orchitida (nespecifická) (septická) (hnisavá)

– blenoragická (akutní) (chronická) (gonokoková)

Oprava, umělých vyústění – viz Ošetření,

Opruzení L30.4

Optický nerv – viz stav
Opuštění (novorozence) T74.0
Orbita – viz stav
Orbitopatie
– endokrinní E05.0+, H06.2*
Orf (virové onemocnění) B08.0
Orgán Morgagniho (perzistence)
– muže (epididymální) Q55.4

Opouzdření, sítnicových cév H35.0
Opožděná (pozdní)
– chůze R62.0
– mluva R62.0
Oppenheimova nemoc G70.2
Oppenheimova-Urbachova nemoc L92.1

Opistorchiasis (O. felineus) (O. viverrini)

Opitzova nemoc D73.2
Oplodnění (řízené) NJ Z31.3
– in vitro Z31.2
– umělé Z31.1
Opotřebení, ožvýkání, abraze

– patologická F10.0
Opioid(-y)
– intoxikace (akutní) F11.0
– stav odvykání F11.3
– syndrom závislosti F11.2
– škodlivé užívání F11.1

– malárie B53.1
– neštovice B04
– ucho Q17.3
Opilost F10.0
– akutní u alkoholizmu F10.0
– chronická F10.2

– kardiální (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– koronární (arterie) I25.1
– ligamenta, vazu M67.8
– – posterior longitudinalis, zadního podélného

– meningů (mozkových) (míšních) G96.1
– mnohočetná, excentrických center M89.2

– bronchiální J98.0
– falx cerebri G96.1
– fontanel, předčasná Q75.0
– hrtanu J38.7
– chrupavky (stařecká) M94.8
– jezdecká kost M61.5

362



Osifikace—pokračování Osobnost—pokračování

myokardu) I51.5

myokardu) I51.5

(asociální) (dissociální) F60.2

Z75.2

F62.9

M86.9

(horní) K10.2

M90.6*

(viz též Novotvar) D48.9+, M90.6*

Osoba, na pořadníku Z75.1
– vyšetřovaná sociální agenturou (úřadem)

Osobnost (poruchy osobnosti) F60.9
– afektivní F34.0
– agresivní F60.3
– amorální F60.2

– šlachy M67.8
– trachey J39.8
– tympanické membrány H73.8
Oslerovy uzly I33.0
Osler-Renduova nemoc I78.0
Osmidrosis L75.0

– – chlopně – viz Endokarditida
– subperiostální, poúrazová M89.8
– svalu M61.9
– – paralytického M61.2
– – určeného NJ M61.5
– – způsobená spáleninami M61.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– myokardu, myokardiální (viz též Degenerace,

– penisu N48.8
– periartikulární M25.8
– skléry H15.8
– srdce, srdeční (viz též Degenerace,

– – neštěstím F62.0
– – psychiatrickým onemocněním F62.1
– – působící nesnáze F61
– – sekundární (nespecifická) F61
– – určená NJ F62.8
– – zkušenostmi z koncentračního tábora F62.0

– závislá F60.7
– změněná (přetrvávající) (po) (způsobená)

– – dlouhodobém vystavení teroru F62.0
– – chronickou bolestí F62.8
– – katastrofickém zážitku F62.0
– – mučením F62.0

– smíšená (nespecifikovaná) F61
– sociopatická (amorální) (antisociální)

– typu A Z73.1
– určená NJ F60.8
– úzkostná, anxiózní F60.6
– vyhýbavá F60.6

– psychoneurotická NJ F60.8
– psychopatická F60.2
– s poruchou nebo defektem vzoru F60.9
– sadistická F60.8
– senzitivně paranoidní F60.0
– schizoidní F60.1

– obsedantní F60.5

– organická F07.0
– paranoidní F60.0
– pasivně-agresivní F60.8
– pasivní (-závislá) F60.7
– patologická NJ F60.9
– poraženecká F60.7
– pseudopsychopatická (organická) F07.0
– pseudoretardovaná (organická) F07.0
– psychoinfantilní F60.4

– morálně defektní F60.2
– narcistická F60.8
– nestabilní (emocionální) F60.3
– nezdrženlivého typu F60.8
– nezralá F60.8
– obsedantně(-kompulzivní) F60.5

– hysterická F60.4
– inadekvátní F60.7
– kompulzivní F60.5
– kverulantní F60.0
– labilní (emocionálně) F60.3
– mnohočetná F44.8

– explozivní F60.3
– fanatická F60.0
– histrionská F60.4
– hraniční F60.3
– hypertymní F34.0
– hypotymní F34.1

– depresivní F34.1
– disociativní F60.2
– duální F44.8
– emociálně nestabilní F60.3
– excentrická F60.8
– expanzivně paranoidní F60.0

– anankastická F60.5
– antisociální F60.2
– asociální F60.2
– astenická F60.7
– cykloidní F34.0
– cyklotymní F34.0

– – cirkumskripta M85.0
– – cystica (generalizovaná) E21.0
– – diseminovaná Q78.1
– – osteoplastická E21.0
– fragilitans Q78.0
– Garrého (sklerotizující) M86.8

– deformans M88.9
– – lebky M88.0
– – při maligním nádoru kosti (M8000/3) C41.9+,

– – při nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – určená NJ M88.8
– fibróza NJ M85.6

– zvýrazňující své rysy (charakter typu A) Z73.1
Ospalost R40.0
Osteitida, osteitis (viz též Osteomyelitida)

– alveolární K10.3
– condensans M85.3
– čelisti (akutní) (chronická) (dolní) (supurativní)

363



Osteitida, osteitis—pokračování Osteochondritida…—pokračování

M90.2*

kosti, benigní

– viz Novotvar, kosti, maligní

(viz též Artróza) M19.9

– viz Novotvar, kosti, maligní

kosti, benigní

nejistého chování

benigní

kosti, maligní

(viz též Osteochondróza) M93.9

Osteoartropatie (viz též Osteoartróza) M19.9
– hypertrofická M19.9
– – plicní M89.4
– – určená NJ M89.4
– sekundární hypertrofická M89.4

– – cystická D86.8
– – mnohočetná cystoidní D86.8
Osteoartritida (viz též Artróza) M19.9
– generalizovaná M15.9
– interfalangeální 
– – distální (Heberden) M15.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– os petrosum (akutní) (chronická) H70.2
– paratyroidní E21.0
– při frambézii A66.6+, M90.2*
– sklerotická, nehnisavá M86.8
– tuberkulózní A18.0+, M90.0*

– deformans juvenilis, coxae M91.1
– Diazova M92.6
– dissecans (kolena) (ramena) M93.2
– dospělých NJ M93.8
– – ossis lunati carpalis (Kienböckova) M93.1
– femorální epifyzální hlavice (juvenilní) M91.1

Osteochondróza, osteochondrosis M93.9
– acetabula (juvenilní) M91.0
– Blountova M92.5
– Buchananova M91.0
– Burnsova M92.1
– coxae juvenilis M91.1

Osteochondropatie M93.9
– syfilitická, kongenitální
– – časná A50.0+, M90.2*
– – pozdní A50.5+, M90.2*
– určená NJ M93.8
Osteochondrosarkom (M9180/3)

– deformans E76.2
– familiární E76.2
Osteochondrom (M9210/0) – viz Novotvar,

Osteochondromatóza (M9210/1) D48.0
– syndrom Q78.4
Osteochondromyxosarkom (M9180/3)

– – patelární M92.4
– Kienbockova (juvenilní) M92.2
– – dospělých  M93.1

– syfilitická (kongenitální) (časná) A50.0+,

Osteochondrodysplázie Q78.9
– s defektem růstu dutých kostí a páteře Q77.9
– – určená NJ Q77.8
– určená NJ Q78.8
Osteochondrodystrofie E76.3

Osteogenesis imperfecta Q78.0
Osteogenní – viz stav
Osteochondritida, osteochondritis

– Brailsfordova M92.1
– dissecans M93.2
– juvenilní M92.9

– renální N25.0
Osteofibrom (M9262/0) – viz Novotvar, kosti,

Osteofibrosarkom (M9182/3) – viz Novotvar,

Osteofyt M25.7
– fasetový kloub – viz Spondylóza
– páteř – viz Spondylóza

– agresivní (M9200/1) – viz Novotvar, kosti,

Osteodynie M89.8
Osteodystrofie Q78.9
– azotemická N25.0
– kongenitální Q78.9
– paratyreoidální, sekundární E21.1

– – primární M19.0
– – sekundární NJ M19.2
– lokalizovaná M19.9
– páteře (viz též Spondylóza) M47.9
– polyartikulární M15.9
Osteoblastom (M9200/0) – viz Novotvar,

Osteoartróza (degenerativní) (hypertrofická)

– deformující alkaptonurická E70.2+, M36.8*
– erozivní M15.4
– generalizovaná M15.9
– – primární M15.0
– kloubní NJ M19.9

– – proximální (Bouchard) M15.2

– – kyčle a pánve M91.9
– – – určená NJ M91.8
– – nohy NJ M92.8
– – obratle (těla) (Calvé) M42.0
– – – epifyzální plochy (Scheuermann) M42.0

– – hlavice femuru M91.1
– – klíční kosti, sternální epifýzy M92.3
– – končetiny
– – – dolní NJ M92.8
– – – horní NJ M92.3
– – kyčle M91.1

– humeru (hlavice) (juvenilní) M92.0
– Iselinova M92.7
– ischiopubické synchondrózy M91.0
– juvenilní, juvenilis M92.9
– – deformans M92.9
– – hlavice epifýzy (femuru) M91.1

– femuru (hlavice), juvenilní M91.1
– fibuly (juvenilní) M92.5
– Freibergova M92.7
– Haasova (juvenilní) M92.0
– Haglundova M92.6
– hlavičky epifýzy (femuru) (juvenilní) M91.1

364



Osteochondróza…—pokračování Osteochondróza…—pokračování
– juvenilní, juvenilis—pokračování

M42.9

maligní
M91.8

benigní)

– naviculare) M92.2

M91.0
M90.8*

M92.6

(supurativní) M86.9
(-Waldenströmova) M91.1

(supurativní) (horní) (dolní) K10.2
(druhého) M92.7

(sekundární) M92.4

(enteritidis) (typhimurium) A02.2+, M90.2*

M92.5

– karpální (juvenilní) (os lunatum) (os scafoides

– Kienböckova (juvenilní) M92.2
– – dospělých M93.1
– Köhlerova
– – ossis navicularis tarsi M92.6

– – ossis cuneiforme medialis M92.6
– – pateře M42.0
– – paže M92.3
– – po zkrácení pro kongenitální luxaci kyčle

– – ruky M92.2
– – určené lokalizace NJ M92.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– čelisti (akutní) (chronická) (novorozenecká)

– echinokoková B67.2+, M90.2*
– Garrého M86.8
– gonokoková A54.4+, M90.2*
– chronická (nebo stará) M86.6
– – hematogenní NJ M86.5

– – – poruchou vstřebávání (pooperační) M83.2
– vitamin-D-rezistentní u dospělých E83.3+,

– vyvolaná hliníkem M83.4
Osteomyelitida (infekční) (septická)

– akutní M86.1
– – hematogenní M86.0

– senilní M83.1
– u dospělého M83.9
– – určená NJ M83.8
– – vyvolaná lékem NJ M83.5
– – způsobená
– – – nedostatečnou výživou M83.3

– – obrovský (M9200/0)
Osteomalacie M83.9
– infantilní (viz též Křivice) E55.0
– juvenilní (viz též Křivice) E55.0
– pánve M83.8
– puerperální M83.0

– vertebrální (via též Osteochondróza, páteře)

Osteoklastom (M9250/1) D48.0
– maligní (M9250/3) – viz Novotvar, kosti,

Osteolýza M89.5
Osteom (M9180/0) (viz též Novotvar, kosti,

– osteoidní (M9191/0)

– talu (juvenilní) M92.6
– tarzu (os naviculare) (juvenilní) M92.6
– tibie (proximální části) (tuberklu) (juvenilní)

– Piersonova M91.0
– radia (hlavice) (juvenilní) M92.1
– Severova M92.6
– Scheuermannova M42.0
– Sindingova-Larsenova M92.4
– symfýzy kosti stydké (juvenilní) M91.0

– Pannerova M92.0
– pánve (juvenilní) M91.0
– patelárního středu (juvenilní) (primární)

– páteře M42.9
– – dospělých M42.1
– – juvenilní M42.0

– metatarzu (pátého) (hlavičky) (juvenilní)

– nohy NJ (juvenilní) M92.8
– Osgoodova-Schlatterova M92.5
– ossis lunati (karpální) (juvenilní) M92.2
– – dospělých M93.1
– ossis navicularis (juvenilní) M92.6

– – kyčelní, hřebene kosti kyčelní (juvenilní)

– – zevní tibie (os tibiale externum) (juvenilní)

– kyčle (juvenilní) M91.1
– Leggova-Perthesova(-Calvého)

– Mauclaireova M92.2
– metakarpální (hlavičky) (juvenilní) M92.2

– – patelární M92.4
– končetiny
– – dolní NJ (juvenilní) M92.8
– – horní NJ (juvenilní) M92.3
– kosti
– – hlezenné (juvenilní) M92.6

– kalkaneu (juvenilní) M92.6

– při, způsobená
– – hemoglobinopatii NJ D58.2+, M90.4*

– tyfová A01.0+, M90.2*
– určená NJ M86.8
Osteomyelofibróza D47.4
Osteomyeloskleróza D47.4
Osteonekróza M87.9
– čelisti (vyvolaná léky) (vyvolaná radiací) K10.2

– Salmonelová (arizonae) (cholerae suis)

– sklerotizující, nehnisavá M86.8
– subakutní M86.2
– syfilitická A52.7+, M90.2*
– – kongenitální (časná) A50.0+, M90.2*
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, kosti

– – multifokální M86.3
– – s odtokovou píštělí M86.4
– kosti skalní H70.2
– nehnisavá M86.8
– obratle M46.2
– orbity H05.0

– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, kosti
– ulny (dolní části) (juvenilní) M92.1
– van Neckova M91.0

365



Osteonekróza—pokračování Osteoskleróza —pokračování
– při, způsobená—pokračování

Q21.2

(perzistující) Q21.1

M86.8

M82.1*

(viz též Nedokonalý, uzávěr)
(chronická) (dolní) (horní) (hnisavá) K10.2

kosti, maligní)

P01.0

– při renální osteodystrofii N25.0+, M90.8*
Osteopenie M85.8
Osteoperiostitida (viz též Osteomyelitida)

Osteopetrosis (familiární) Q78.2
Osteopoikilosis Q78.8
Osteoporóza M81.9

– – úrazem (předcházejícím) M87.2
– sekundární NJ M87.3
– určená NJ M87.8
Osteopatia condensans disseminata Q78.8
Osteopatie
– po poliomyelitidě M89.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – kesonové nemoci T70.3+, M90.3*
– – léky M87.1
– – – čelisti K10.2

– cystostomie Z43.5
– gastrostomie Z43.1
– chirurgické obvazy Z48.0
– ileostomie Z43.2
– kolostomie Z43.3
– nefrostomie Z43.6

– – strukturách krku Q38.6
– submandibulárních žláz v, ve
– – fascii Q38.6
– – lymfatických uzlinách Q38.6
– – svalech krku Q38.6
Ošetření, péče o, pozornost

– nosního (septa) J34.8
– patní M77.3
Ostrum-Furstův syndrom Q75.8
Ostrůvky
– parotické tkáně v
– – lymfatických uzlinách Q38.6

– kongenitální Q77.4

– s myelofibrózou D47.4
– získaná M85.8
Osterreicher-Turnerův syndrom Q87.2
Ostium
– atrioventriculare commune Q21.2
– primum (arteriosum) (defekt) (perzistující)

– secundum (arteriosum) (defekt) (otevřený)

Ostruha, kosti M77.9
– crista iliaca M76.2

– při Pagetově nemoci kostí (M9184/3)
– teleangiektatický (M9183/3)
Osteosis cutis L94.2
Osteosklerotická anemie D64.8
Osteoskleróza  Q78.2
– fragilní, generalizovaná Q78.2

Osteosarkom (M9180/3) (viz též Novotvar,

– fibroblastický (M9182/3)
– chondroblastický (M9181/3)
– juxtakortikální (M9190/3)
– malobuněčný (M9185/3)
– periostální (M9190/3)

– vyvolaná léky M81.4
– – s patologickou zlomeninou M80.4
– z inaktivity M81.2
– – s patologickou zlomeninou M80.2
Osteopsathyrosis (idiopatica) Q78.0
Osteoradionecrosis, čelisti (akutní)

– při mnohočetné myelomatóze  C90.0+, M82.0*
– s patologickou zlomeninou M80.9
– senilní M81.8
– – s patologickou zlomeninou M80.8
– určená NJ M81.8
– – s patologickou zlomeninou M80.8

– – s patologickou zlomeninou M80.3
– postooforektomická M81.1
– – s patologickou zlomeninou M80.1
– poúrazová M81.8
– – s patologickou zlomeninou M80.8
– při endokrinním onemocnění NJ E34.9+,

– idiopatická M81.5
– – s patologickou frakturou M80.5
– lokalizovaná (Lequesneova) M81.6
– po menopauze M81.0
– – s patologickou zlomeninou M80.0
– pooperační malabsorpční M81.3

– předsíňové septum Q21.1
– skus (přední) (zadní) K07.2

– – ovale Q21.1
– hrdlo děložní N88.3
– – komplikující těhotenství O34.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– Nuckův kanál Q52.4
– ostium secundum Q21.1

– ductus
– – arteriosus Botalli Q25.0
– – omphaloentericus Q43.0
– – vitellinus Q43.0
– foramen
– – Botalli Q21.1

– – – trávicího ústrojí NJ Z43.4
– – – určeného NJ Z43.8
– ureterostomie Z43.6
– uretrostomie Z43.6
Otalgie H92.0
Otevřený(-é), zející, průchodný

– sutury, stehy Z48.0
– tracheostomie Z43.0
– umělé(-ho)
– – pochvy Z43.7
– – vyústění Z43.9
– – – močového ústrojí NJ Z43.6

366



Otevřený(-é), zející, průchodný—pokračování Otitida, otitis—pokračování
– media—pokračování
– – chronická—pokračování

H61.1

J11.8+, H67.1*

J10.8+, H67.1*

virus identifikován J09+, H67.1*
H62.1*

(viz též Edém) R60.9

Otitida, otitis H66.9
– adhesiva H74.1
– externa H60.9
– – akutní H60.5
– – – ekzematoidní H60.5
– – – chemická H60.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– urachus Q64.4
– vchod (děložní) – viz Otevřené, hrdlo děložní 
Othematom, hematom boltce (neúrazový)

– – katarální H65.9
– – nehnisavá H65.9
– – pospalničková B05.3+, H67.1*
– – při
– – – chřipce (specifický virus neidentifikován)

– – – – sezónní virus chřipky identifikován

– – – nehnisavá NJ H65.4
– – – s výtokem (nehnisavým) H65.4
– – – sekretorická H65.3
– – – séromukózní H65.4
– – – serózní H65.2
– – – transsudativní H65.3

– – chronická H66.9
– – – alergická H65.4
– – – exsudativní H65.4
– – – hlenová H65.3

– – – hnisavá H66.3
– – – – atikoantrální H66.2
– – – – benigní H66.1
– – – – tubotympanická H66.1
– – – – určená NJ H66.3
– – – katarální H65.2

– – – séromukózní H65.1
– – – serózní H65.0
– – alergická H65.9
– – exsudativní H65.9
– – hlenová H65.9
– – hnisavá H66.4

– – – nehnisavá NJ H65.1
– – – nekrotizující (při) H66.0
– – – – spále A38+, H67.0*
– – – – spalničkách B05.3+, H67.1*
– – – s výtokem H65.1
– – – sangvinolentní H65.1

– media H66.9
– – akutní, subakutní H66.9
– – – alergická H65.1
– – – exsudativní H65.1
– – – hlenová H65.1
– – – hnisavá H66.0

– – – mykóze NJ B36.9+, H62.2*
– – – parazitárním onemocnění NJ B89+, H62.3*
– – – virovém onemocnění NJ B34.9+, H62.1*
– – určená NJ H60.8
– – vyvolaná Pseudomonas aeruginóza H60.2
– interna H83.0

– – – eryzipelu A46+, H62.0*
– – – herpes (simplex) virové infekci B00.1+,

– – – – zoster B02.8+, H62.1*
– – – impetigu L01.0+, H62.4*
– – – infekční nemoci NJ B99+, H62.3*
– – – kandidóze B37.2+, H62.2*

– – infekční NJ H60.3
– – maligní H60.2
– – mykotická B36.9+, H62.2*
– – nekrotizující H60.2
– – při
– – – aspergilóze B44.8+, H62.2*

– – – kontaktní H60.5
– – – reaktivní H60.5
– – – způsobená zářením H60.5
– – difuzní H60.3
– – hemoragická H60.3
– – chronická H60.8

– určená NJ H80.8
– včetně
– – kruhového okénka H80.2

Otorea H92.1
– mozkomíšního moku G96.0
Otoskleróza H80.9
– kochleární H80.2
– neobliterativní H80.0
– obliterativní H80.1

Otomykóza (difuzní) (při) B36.9+, H62.2*
– aspergilóze B44.8+, H62.2*
– kandidóze B37.8+, H62.2*
– moniliáze B37.8+, H62.2*
Otoragie (neúrazová) H92.2
– úrazová – viz Poranění, podle typu

Otocefalie Q18.2
Otok dásně K04.6
– s dutinou K04.6
Otok s perzistencí vtlačeného důlku

– rtu R60.0
Otolitový syndrom H81.8

– – s výtokem (nehnisavým) H65.9
– – secernující H65.9
– – séromukózní H65.9
– – serózní H65.9
– – transsudativní H65.9
– – tuberkulózní A18.6+, H67.0*

– – – – zoonóza nebo pandemický chřipkový

– – – spále A38+, H67.0*
– – – spalničkách B05.3+, H67.1*
– – – tuberkulóze A18.6+, H67.0*
– – – virovém onemocnění NJ B34.9+, H67.1*
– – purulentní H66.4

367



Otoskleróza—pokračování Otrava—pokračování
– včetně—pokračování

(enteritidis) (typhimurium) A02.9

T61.9

A05.9

a chemikálií) T65.9

z ryb, ichthyotoxismus) T61.9

a chemikálií

nebo požitá omylem) T50.9

T61.2
(ponořením) (podvodním)

podle agens) A05.9
lokalizace

T61.9

agens) A05.9

podle agens) A05.9

NJ (viz též Intoxikace, alimentární, podle (viz též Eliptocytóza) D58.1
agens) A05.9

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

ichthyotoxismus) T61.2

podle agens) A05.9
B80

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – oválného okénka
– – – neobliterativní H80.0

– – hrudní S24.0
– – krční S14.0
– mozku S06.0
– nárazem, proudem (vzduchu) (vodním)

– – břicha nebo hrudníku – viz Poranění, podle

– – mozku S06.0

Otřes, kontuze (současný(-á)) S06.0
– cerebrální S06.0
– conus medullaris S34.3
– kaudy equiny S34.3
– míchy T09.3
– – bederní S34.0

– – – Ciguatera T61.0
– – – měkkýš, korýš NJ T61.2
– – – mořský živočich T61.9
– – – – určený NJ T61.8
– – – ryba NJ T61.2
– – – Scombroid T61.1

– rostlinami, škodlivými T62.2
– rybou (jedovatou) (viz též Otrava, z ryb,

– – bakteriální (viz též Intoxikace, alimentární,

– rybou Ciguatera T61.0
– rybou Scombroid T61.1

– Salmonellou (arizonae) (cholerae-suis)

– stafylokokem, z potravy A05.0
– z ryb (a mořských živočichů), ichtyotoxicizmus

– – bakteriální (viz též Intoxikace, alimentární)

– – původce

– – – rostlinou, rostlinami NJ T62.2
– – – rybou NJ T61.2
– – – – Ciguatera T61.0
– – – – Scombroid T61.1
– – – určenou NJ T62.8
– ptomainy – viz Otrava, potravou

– potravou (akutní) (bakteriální)

– – škodlivou nebo přirozeně toxickou T62.9
– – – bobulí, bobulemi T62.1
– – – houbou, houbami T62.0
– – – mořskými živočichy T61.9
– – – – určenými NJ T61.8

– – bakteriální (viz Intoxikace, alimentární, podle

– – určená NJ T61.8
– mušlemi (jedovatými, škodlivými) T61.2
– – bakteriální (viz též Intoxikace, alimentární,

– potravinovými odpadky, škodlivými T62.9
– – určenými NJ T62.8

– jedovatými bobulemi T62.1
– lékem nebo látkou – viz Tabulka léků

– – pro předávkování (nesprávná látka podaná

– měkkýšem, korýšem (škodlivým, jedovatým)

– – bakteriální (viz též Intoxikace, alimentární,

– mořskými živočichy (škodlivými, jedovatými)

– boby, fazolemi (favizmus) D55.0
– botulotoxinem, botulizmus A05.1
– Clostridium botulinum A05.1
– epidemická, rybou (jedovatou) (viz též Otrava,

– – bakteriální A05.9
– houbou (jedovatou, škodlivou) T62.0

– – – obliterativní H80.1
– – ušního obalu H80.2
Otospongiosis (viz též Otoskleróza) H80.9
Otrava – viz Intoxikace
Otrava (akutní) (viz též Tabulka léků

– bakteriálními toxiny NJ A05.9

Oxyuris vermicularis (infekce) (napadení)

Ozaena J31.0

Owrenova nemoc D68.2
Oxalosis E74.8
Oxalurie E74.8
Oxycefalie Q75.0
– syfilitická, kongenitální A50.0
Oxyuriasis (oxyuriáza) B80

– rezistence (syndrom) E28.3
Ovotestis Q56.0
Ovulace(-ční) (cyklus)
– bolest N94.0
– selhání nebo nedostatek N97.0
Ovum – viz stav

– sítnice (bez odchlípení) H33.3
– – s odchlípením H33.0
Ovalocytóza (kongenitální) (hereditární)

Ovariokéla N83.4
Ovaritida (cystická)

Ovarium, ovariální – viz stav

– – ucha S09.8
– oční S05.8
– syndrom F07.2
Ottova nemoc nebo pánev M24.7
Otvor (kruhový)
– makuly H35.3

368



nebo novorozence P00.7 (tvrdých tkání) K03.0

Oznobenina(-y) T69.1
Ožvýkání, opotřebení zubu(-ů) (nadměrné)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Ozářená sklovina (zubní) K03.8
Ozáření (iradiace), matky, s postižením plodu

369



kůže, benigní

– viz Novotvar, prsu, maligní

kůže, maligní)

kosti, maligní

C34.1

– viz Novotvar, kůže, maligní

A81.1

– viz Novotvar, prsu, maligní

O65.3

O65.0
(mozková) (míšní) (viz též Meningitis)
G03.9

M35.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

P
Paciniánský nádor (M9507/0) – viz Novotvar,

– mozku nebo cerebrální I67.7
Pancoastův syndrom nebo tumor (M8010/3)

Pancytolýza D75.8
Pancytopenie (získaná) D61.9
– kongenitální D61.0
– s malformacemi D61.0

Palpitace (srdce) R00.2
– psychogenní F45.3
Paludizmus – viz Malárie
Panangiitida M30.0
Panaritium (s lymfangitidou) L03.0
Panarteriitis nodosa M30.0

Paličkovitý(-é)
– nehet(-y) R68.3
– – kongenitální Q84.6
– – pachydermoperiostotické M89.4+, L62.0*
– prst(-y)  R68.3
– – kongenitální Q68.1
Palilalie R48.8
Palmární (viz též stav)
– fascie – viz stav

– psychogenní F45.3
Pálení, palčivé
– čití R20.8
– chodidel syndrom E53.9
– jazyka K14.6
Paliativní péče Z51.5

Palatoplegie K13.7
Palatoschisis (viz též Rozštěp, patra) Q35.9
Palec nohy – viz Hallux
Palec ruky (viz též stav)
– cucání (dětský problém) F98.8
Pálení žáhy R12

Pachydermatokéla (kongenitální) Q82.8
Pachydermoperiostóza M89.4
– s paličkovitým nehtem M89.4+, L62.0*
Pachygyrie Q04.3
Pachymeningitida (adhezivní) (bazální)

Pachyonychie (kongenitální) Q84.5

– s infiltrujícím duktálním karcinomem (M8541/3)

Páchnoucí
– dech R19.6
– pot L75.0
Pachydermie L85.9
– hrtanu (verukózní) J38.7

– maligní (M8540/3)
– – neurčené lokalizace C50.0
– – prsu C50.0
– – určené lokalizace NJ (M8542/3)

– osteitis deformans M88.9
– prsu (M8540/3) C50.0

– – – kůže (M8542/3) C44.5
– – – marginální (M8542/3) C44.5
– kosti M88.9
– – lebky M88.0
– – s osteosarkomem (M9184/3) – viz Novotvar,

– – určená NJ M88.8

Pády opakované R29.6
Pagetova nemoc
– a intraduktální karcinom (M8543/3)

– bradavky (M8540/3) C50.0
– extramamární (M8542/3) (viz též Novotvar,

– – anu (M8542/3) C21.0

– lupus L93.2
– nodulární, nehnisavá M79.3

– prepubertální E23.0
Panika (záchvat) (stav) F41.0
– reakce na mimořádný stres (přechodná) F43.0
Panikulitida M79.3
– febrilní nodulární, nehnisavá (Weber-Christian)

– krku M54.0

Panhematopenie D61.9
– konstituční D61.0
– splenická, primární D73.1
Panhemocytopenie D61.9
– konstituční D61.0
Panhypopituitarizmus E23.0

Pánevní (viz též stav)
– ledvina, kongenitální Q63.2
– sklon M95.5
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– vyšetření (periodické) (rutinní) Z01.4

Panencefalitida, subakutní, sklerotizující

Pánev – viz stav
Pánev mužského typu Q74.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

370



Panikulitida—pokračování Pansinusitida—pokračování

(Weber-Christian)  M35.6

původu I08.9

vyšetření Z01.4

K85.–

zařazeného jinde B97.7

(viz též Novotvar, benigní)

uvedené morfologické varianty papilomu
kódovány podle lokalizace jako „Novotvar,
benigní".

A63.0

pankreatu, maligní (M8120/1) D41.1

(M8120/1) D41.4

komory) (M9390/0) D33.0

(nehnisavá) (hnisavá) J32.4
chování

– revmatická I09.8
– – aktivní nebo akutní I01.8
Pankolitida ulcerózní (chronická) K51.0
Pankreas, pankreatický – viz stav
Pankreatitida K85.–

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– s relapsy (febrilní nodulární nehnisavá

– sakrální M54.0
– zad M54.0

– řiti K62.8
Papillomavirus, jako příčina onemocnění,

Papillon-Leage a Psaumův syndrom Q87.0
Papilom, papilloma (M8050/0)

Pozn.: Pokud není uvedeno jinak, mají být níže

– acuminatum (anogenitální) (ženy) (muže)

– – bez patologického nálezu Z03.1
– rutinní Z01.4
Papillitida H46
– jazyku K14.0
– optiku H46
– rekta K62.8

– akutní J01.4

– tuberkulózní A16.8
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.8
Panuveitida (sympatická) H44.1
Panvalvulární onemocnění revmatického

– určené NJ revmatického původu I08.8
Papanicolaoův nátěr, hrdla děložního Z12.4
– jako součást rutinního gynekologického

– pro suspektní nádor Z12.4

– alergický H16.4
– degenerativní H16.4
– keratický H16.4
– trachomatózní (aktivní) A71.1
Panoftalmitida H44.0
Pansinusitida (chronická) (hyperplastická)

Panmyelóza (akutní)  C94.4
– s myelofibrózou, akutní C94.4
Pannerova nemoc M92.0
Panneuritis endemica E51.1+, G63.4*
Panniculus adiposus (abdominalis) E65
Pannus (rohovky) H16.4

– rekrudeskující, chronická K86.1
– subakutní K85.–
– syfilitická A52.7+, K87.1*
Pankreatoblastom (M8971/3) – viz Novotvar,

Pankreatolitiáza K86.8
Panmyeloftisis D61.9

– – vyvolaná alkoholem K86.0
– intersticiální (chronická) K86.1
– – akutní K85.–
– maligní K85.–
– návratná (chronická) K86.1
– parotitická B26.3+, K87.1*

– gangrenózní K85.–
– hemoragická (akutní) K85.–
– hnisavá K85.–
– chronická (infekční) K86.1
– – rekurentní, návratná K86.1
– – s relapsy K86.1

– – vyvolaná léky  K85.3
– anularis (acuta) K85.–
– cystická (chronická) K86.1
– cytomegalovirová B25.2+, K87.1*
– edematózní (akutní) K85.–
– fibrózní (chronická) K86.1

– akutní (edematózní) (hemoragická) (návratná)

– – biliární K85.1
– – idiopatická K85.0
– – se žlučníkovými kameny K85.1
– – určená NJ K85.8
– – vyvolaná alkoholem K85.2

Pankarditida (chronická) I51.8

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

– – maligní (M9390/3) C71.5
– serózní povrchový (M8461/0)
– – neurčené lokalizace D27
– – o hraniční malignitě (M8461/1)
– – – neurčené lokalizace D39.1
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– močového měchýře (z přechodního epitelu)

– – benigní (M8120/0) D30.3
– parakeratotický (M8052/0)
– plexus chorioideus (postranní komory) (třetí

– – anaplastický (M9390/3) C71.5
– – čtvrté komory D33.1

– intracystický (M8504/0)
– intraduktální (M8503/0)
– invertovaný (M8053/0)
– keratotický (M8052/0)
– ledvinné pánvičky (přechodního epitelu)

– – benigní (M8120/0) D30.1

– bazálních buněk L82
– duktální (M8503/0)
– dyskeratotický (M8052/0)
– epidermoidní (M8052/0)
– frambéziový, plantární nebo palmární A66.1
– hyperkeratotický (M8052/0)

371



Papilom, papilloma—pokračování Paragangliom—pokračování
– extraadrenální—pokračování

chování

chování benigní)

chování

– viz Novotvar, maligní

nejistého chování

benigní) chování

– viz Novotvar, benigní
chování

plíce J67.2
chování

chování

(úplná) (neúplná) (viz též Obrna nebo
Paréza) G83.9

– – benigní (M8120/0) D30.2
– urotelový (M8120/1) – viz Novotvar, nejistého

– verukózní (M8051/0)
– vilózní (M8261/1) – viz Novotvar, nejistého

– – s adenokarcinomem (M8261/3)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– Schneiderův (M8121/0)
– – neurčené lokalizace D14.0
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– skvamózní (M8052/0)

– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– parasympatiku (M8682/1)
– – neurčené lokalizace D44.7
– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– sympatiku (M8681/1)
– – neurčené lokalizace D44.7

– neurčené lokalizace D44.7
– nonchromafinní (M8693/1)
– – maligní (M8693/3)
– – – neurčené lokalizace C75.5
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– – neurčené lokalizace D44.7

– jugulární (M8690/1) D44.7
– jugulárního glomu (M8690/1) D44.7
– karotického glomu (M8692/1) D44.6
– maligní (M8680/3)
– – neurčené lokalizace C75.5
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– – – neurčené lokalizace C75.5
– – – určené lokalizace – viz Novotvar maligní
– – neurčené lokalizace D44.7

– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– gangliocytický (M8683/0)
– – neurčené lokalizace D13.2
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– chromafinní (M8700/0) (viz též Novotvar,

– – maligní (M8700/3) – viz Novotvar, maligní

Paragangliom (M8680/1)
– adrenální (M8700/0) D35.0
– aortického glomu (M8691/1) D44.7
– – maligní (M8691/3) C75.5
– extraadrenální (M8693/1)
– – maligní (M8693/3)

Parafilie F65.9
Parafimóza(-sis) (kongenitální) N47
– chancroidea (šankroidní) A57
Parafinóm T88.8
Parafrenie, parafrenická (pozdní) F22.0
– schizofrenie F20.0

Papulóza, lymfomatoidní C86.6
Para-albuminemie E88.0
Paraamyloidóza E85.8
Paracefalus Q89.7
Paradentóza K05.4
Parafázie R47.0

Papoušků, andulek chovatelů nemoc nebo

Papula(y) R23.8
– fibrózní, nosu (M8724/0) D22.3
– Gottronova L94.4
– karátová (primární) A67.0
– pinta (primární) A67.0

Papilomata, mnohočetná při frambézii A66.1
Papilomatóza (M8060/0) (viz též Novotvar,

– cystická, prsu N60.1
– intraduktální (difuzní) (M8505/0)

– splývající a mřížkovaná L83
– subareolárního vývodu (M8506/0) D24

– – – in situ (M8261/2) – viz Novotvar, in situ
– z přechodního epitelu (M8120/0)
– – invertovaný (M8121/1) – viz Novotvar,

– – ledvinné pánvičky (M8120/1) D41.1
– – močového měchýře (M8120/1) D41.4
– – ureteru (M8120/1) D41.2

– ureteru (přechodních buněk) (M8120/1) D41.2

Paralýza, paretická(-ý), ochrnutí, plegie

– abducentu (nervu) H49.2
– agitans (viz též Parkinsonizmus) G20
– – arteriosklerotická G21.4
– akomodace H52.5
– – hysterická F44.8

– diseminovaná B41.7
– generalizovaná B41.7
– mukokutánní-lymfangitická B41.8
– plicní B41.0+, J17.2*
– určená NJ B41.8
– viscerální B41.8

– Hodgkinův C81.0
– nodulární, nehnisavý C81.0
Parahemofilie D68.2
Parakeratóza R23.4
– variegata L41.5
Parakokcidioidomykóza B41.9

– – určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Parageusie R43.2
– psychogenní F45.8
Paragonimiasis B66.4
Paragranulom

372



Paralýza, paretická(-ý)…—pokračování Paralýza, paretická(-ý)…—pokračování

(periferní léze) G51.0

(centrální léze) G83.6

paralytická) A80.3

paralytická) A80.3

výkonu T81.2

paralytická) A80.3

A80.3

A80.3 (novorozence) P14.1

P14.0

– – dětská, akutní (viz též Poliomyelitida,

– – míšní (akutní) (viz též Poliomyelitida,

– – progresivní G12.2
– axilární G54.0
– Bellova G51.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– amyotrofická G12.2
– anu (sfinkteru) K62.8
– asociovaná G12.2
– ataktická (hereditární) G11.9
– – celková (syfilitická) A52.1

– – difterická A36.0+, G99.8*
– – svalová J39.2
– hrtanu J38.0
– – při difterii (toxická) A36.2
– hysterická F44.4
– Charcotova-Marieho-Toothova typu G60.0

– hlasivky, hlasivek J38.0
– hltanu J39.2
– – difterická A36.0+, G99.8*
– horní končetiny G83.2
– – obou (viz též Diplegie) G83.0
– hrdla J39.2

– – spastická G11.4
– generalizovaná (progresivní) (syfilitická) A52.1
– – juvenilní A50.4
– gluteální G54.1
– Gublerova-Millardova I67.9+, G46.3*
– hemiplegická – viz Hemiplegie

– Erbova(-Duchennova) (porodní) (novorozence)

– ezofagu K22.8

– facialis (nervu) G51.0
– – způsobená
– – – lézí dolních motorických neuronů (LMN)

– – – lézí horního motorického neuronu (UMN)

– – – porodním poraněním (novorozence) P11.3
– – novorozence P11.3
– familiární (návratná) (periodická) G72.3

– – způsobená nebo spojená s
– – – nemocí motorického neuronu G12.2
– – – svalovou dystrofií G71.0
– dýchacích (svalů) R06.8
– embolická (současná příhoda) I63.4
– Erbova syfilitická spastická míšní A52.1

– dolní končetiny G83.1
– – obou DK (viz též Paraplegie) G82.2
– duhovky H57.0
– – při difterii (toxická) A36.8+, H22.8*
– Duchennova
– – jako porodní poranění P14.0

– – bulbární (viz též Poliomyelitida, paralytická)

– – mozková – viz Obrna, mozková
– – spastická – viz Obrna mozková spastická
– dětská generalizovaná A50.4
– diplegická – viz Diplegie
– divergentní (nukleová) H51.8

– Cestan-Chenaisova I63.0+, G46.3*
– cordis, srdce (viz též Selhání, srdce) I50.9
– dechového centra NJ G93.8
– dekompresní T70.3
– demence A52.1
– dětská (viz též Poliomyelitida, paralytická)

– bronchiální J98.0
– Brownova-Séquardova G83.8
– bulbární (chronická) (progresivní) G12.2
– – dětská (viz Poliomyelitida, paralytická) A80.3
– – poliomyelitická (viz též Poliomyelitida,

– – pseudo NJ G12.2

– Benediktova I67.9+, G46.3*
– brachiálního plexu NJ G54.0
– – jako porodní poranění P14.3
– – novorozence P14.3
– bránice (chabá) J98.6
– – způsobená přetětím n. vagus v průběhu

– atrofická G58.9

– mezencefalická NJ G83.8
– – tegmentální G83.8
– Millardova-Gublerova-Fovilleho I67.9+, G46.3*

– laterální G12.2
– levator palpebrae superior H02.4
– levostranná – viz Hemiplegie
– Lissauerova A52.1
– medulární (tegmentální) G83.8
– měkkého patra K13.7

– kongenitální (mozková) – viz Obrna mozková
– konvergence H51.1
– krčního sympatiku G90.2
– kvadruplegická (viz též Tetraplegie) G82.5
– labioglosální (laryngeální) (faryngeální) G12.2
– Landryho G61.0

– klíšťová T63.4
– Klumpkeové(-Déjerineho) (poranění za porodu)

– kolon NJ K56.0
– končetiny NJ G83.3
– – přechodná (neznámého původu) R29.8
– – všech čtyř (viz též Tetraplegie) G82.5

– chůze R26.1
– ileus (viz též Ileus) K56.0
– infekční (viz Poliomyelitida, paralytická) A80.3
– intranukleární H51.2
– ischemická Volkmannova (komplikující úraz)
– jazyka K14.8

373



Paralýza, paretická(-ý)…—pokračování Paralýza, paretická(-ý)…—pokračování

(hypokalemická) (myotonická)
A80.3 (normokalemická) G72.3

paralytická) A80.3

A80.3
(viz též Poliomyelitida, paralytická) A80.3

N31.2

paralytická) A80.3

(superior) (jednostranná) J38.0

G82.2
močového měchýře) N31.2

G83.9

končetiny) T11.3
(viz též Ileus) K56.0

– viz Neuropatie, periferní, autonomní

– míšní G83.8
– – akutní (viz téř Poliomyelitida, paralytická)

– – atrofická (akutní) (viz též Poliomyelitida,

– – – spastická, syfilitická A52.1
– – dětská (viz též Poliomyelitida paralytická)

– – kongenitální NJ – viz Obrna mozková

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – vnitřního H52.5
– okulofaciální, kongenitální (Moebiusova) Q87.0
– okulomotorického nervu H49.0
– – zevního oboustranná H49.0
– patra (měkkého) K13.7
– paže G83.2

– – hysterická F44.4
– – obou dolních končetin (viz též Paraplegie)

– – přechodná R29.8
– – psychogenní F44.4
– oční, okohybná NJ H49.9
– očního svalu (zevního) H49.9

– – – novorozence (porodní poranění) P11.3
– – syfilitická A52.1+, G59.8*
– – šestého, abducens H49.2
– – třetího, okohybného H49.0
– nervus laryngeus (oboustranná) (návratná)

– nohy G83.1

– – – jako porodní poranění P11.3
– – – novorozence P11.3
– – novorozence (porodní poranění) P14.9
– – radiálního G56.3
– – – novorozence (porodní poranění) P14.3
– – sedmého, faciálního G51.0

– motorická NJ G83.9
– nervu(-s) (viz též Porucha, nervu)
– – bráničního (porodní poranění) P14.2
– – čtvrtého, trochlearis H49.1
– – jako porodní poranění P14.9
– – lícního G51.0

– – progresivní G12.2
– – spastická NJ – viz Obrna mozková
– – vzestupná akutní G61.0
– močového měchýře (neurogenní) (sfinkterová)

– – puerperální, poporodní O90.8
– monoplegická – viz Monoplegie

– sfinkteru, močového měchýře (viz též Paralýza,

– spastická G83.9
– – familiární G11.4
– – hereditární G11.4
– – kongenitální (mozková) – viz Obrna mozková
– – mozková dětská viz Obrna mozková

– ruky G83.2
– – hysterická F44.4
– – psychogenní F44.4
– s třesem (viz též Parkinsonizmus) G20
– senilní NJ G83.9
– sestupná (míšní) NJ G12.2

– pseudobulbární G12.2
– pseudohypertrofická (svalová) G71.0
– psychogenní F44.4
– radiálního nervu G56.3
– – jako porodní poranění P14.3
– rtu K13.0

– přechodná
– – paže nebo nohy NJ R29.8
– – úrazová NJ (viz též Poranění, nervu) T14.4
– při mrtvici (současná příhoda) I64
– při otravě olovem T56.0
– přímého svalu (očního) H49.9

– potápěčů T70.3
– pravé části těla – viz Hemiplegie
– progresivní (atrofická) (bulbární) (míšní) G12.2
– – celková A52.1
– – dětská akutní (viz též Poliomyelitida,

– – supranukleární G23.1

– periodická (familiární) (hyperkalemická)

– peroneálního (nervu) G57.3
– plíživá G12.2
– po požití jamajského zázvoru G62.2
– pohledu, konjugovaného H51.0
– poliomyelitická (současná, čerstvá)

– polykání R13
– – hysterická F44.4
– porodní poranění P14.9

– střední alternující G83.8
– střeva, kolon nebo tenkého střeva

– střevní NJ K56.0
– střídavá G83.8
– – okulomotorická G83.8

– – ne dětská nebo kongenitální (mozková)

– – syfilitická (míšní) A52.1
– spřaženého pohybu (pohledu) (oka) H51.0
– – korová (jádrová) (supranukleová) H51.0
– srdeční I46.9
– sternomastoidová G52.8

– – hysterická F44.4
– – obou G83.0
– – přechodná R29.8
– – – úrazová NJ (viz též Poranění, nervu, horní

– – psychogenní F44.4
– periferního autonomního nervového systému

374



Paralýza, paretická(-ý)…—pokračování

úrazu) T79.6

periferní, autonomní

s .5 na čtvrtém místě
nervu) T14.4

míchy

měchýře) N31.2

porodním poraněním – viz Obrna, mozková

zánětlivá) N73.2

s .5 na čtvrtém místě

– třesová (viz též Parkinsonizmus) G20
– u syfilis A52.1
– úrazová, přechodná NJ (viz též Poranění,

– uremická N18.5+, G99.8*
– uveoparotitická D86.8
– uvuly K13.7

– – nervového systému – viz Neuropatie,

– syndrom G83.9
– – určený NJ G83.8
– Toddova G83.8
– trapézu G52.8
– trochleárního (nervu) H49.1

– – progresivní G12.2
– – pseudohypertrofická G71.0
– – způsobená porušením nervu NJ G58.9
– syfilitická spastická míšní (Erbova) A52.1
– sympatiku, sympatického G90.8
– – krčního G90.2

– supranukleární (progresivní) G23.1
– svalu, svalová NJ G72.8
– – ischemická (Volkmannova) (komplikace

– – očního (zevního) H49.9
– – – šikmého H49.1
– – – vnitřního H52.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – spastická G80.1
– Pottova A18.0+, M49.0*
– psychogenní F44.4
– spastická G82.1
– – Erbova míšní, syfilitická A52.1
– – hereditární G11.4

– ataktická – viz Degenerace, kombinovaná,

– funkční (hysterická) F44.4
– hereditární, spastická G11.4
– hysterická F44.4
– chabá G82.0
– kongenitální (mozková)  G80.8

– – senilní F03
– – určený NJ F22.8
– – vyvolaný lékem (drogou) – viz F11–F19

– tendence F61
Paraparéza (viz též Paraplegie) G82.2
Paraplegie (dolní) G82.2

– schizofrenie F20.0
– stav F22.0
– – involuční F22.8
– – klimakterický F22.8
– – menopauzální F22.8
– – prostý F22.0

– – menopauzální F22.8
– – psychogenní (akutní) F23.3
– – senilní F03
– reakce (akutní) F23.3
– – chronická F22.0
– rysy F61

– senilní F03
– vyvolaná léky (drogami) – viz F11–F19

Paranoidní
– demence (senilní) F03
– – předčasná (viz též Schizofrenie) F20.9
– osobnost F60.0
– psychóza F22.0
– – alkoholická F10.5
– – involuční F22.8
– – klimakterická F22.8

Paramyoklonus multiplex G25.3
Paramyotonie (kongenitální) G71.1
Parangi (viz též „Yaws”, Frambézie) A66.9
Paranoia F22.0
– alkoholická F10.5
– querulans F22.8

Paramenie N92.6
Parametritida (viz též Nemoc, pánve,

Parametrium, parametrický – viz stav
Paramnézie (viz též Amnézie) R41.3
Paramolár K00.1
– jako příčina stěsnání zubů K07.3

– Weberova I67.8+, G46.3*
– zhoubná, hrozivá G12.2
– způsobená denaturovaným lihem T62.2
– způsobená olovem T56.0
– žaludku K31.8
Paramediální uretrovezikální orificium Q64.7

– – postdifterická A36.0
– vazomotorická NJ G90.8
– vezikální (viz též Paralýza, močového

– Volkmannova (komplikace úrazu) T79.6
– vyvolaná intrakraniálním nebo míšním

– vzestupná (míšní), akutní G61.0

– s velkými ložisky L41.4
– určená NJ L41.8
– varioliformní (akutní) L41.0
Parasomnie G47.8
– neorganického původu F51.9
Paraspadie Q54.9

– monoklonální  D47.2
– sekundární u maligního onemocnění  D47.2
Parapsoriáza L41.9
– guttata L41.1
– retiformní L41.5
– s malými ložisky L41.3

– – tropická G04.1
– syfilitická (spastická) A52.1
– úrazová (míšní), současná příhoda T09.3
– tropická spastická G04.1
Paraproteinemie D89.2
– benigní (familiární) D89.2

375



Parkinsonizmus—pokračování
– sekundární—pokračování
– – vyvolaný—pokračování

A54.1
(viz též Parkinsonizmus) G20

(neepidemická) (nespecificky toxická)
(septická) (hnisavá) K11.2

(viz též Kámen, ledviny) N20.0

(viz též Paralýza, močového měchýře) N31.2
syfilitická pseudoparalýza) A50.0

zařazeného jinde B97.6

A28.0

F02.3*

(viz též Trizomie, 13) Q91.7
(symptomatický) G23.8

s postižením plodu nebo novorozence
P01.5

– gonokoková (akutní) (chronická) (s abscesem)

Paravaccinie B08.0
Paravaginitida (viz též Vaginitida) N76.0
Parazitární (viz též stav)
– dvojče Q89.4
Parazitizmus B89

Paratrachom A74.0+, H13.1*
Paratyfus – viz Horečka, paratyfová
Paratyreoidea – viz stav
Paratyreoidní tetanie E20.9
Parauretrální vývod Q64.7
Parauretritida (viz též Uretritida) N34.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Paraspazmus faciální G51.8
Parasuicidium
– pozorování po údajném Z03.8
– v anamnéze (osobní) Z91.5
– – rodinné Z81.8

– chirurgická K91.8
– infekční (viz též Příušnice) B26.9
– pooperační K91.8
Parožnatý (větvený, odlitkový) kámen

Parrotova horečka A70
Parrotova nemoc (časná kongenitální

Parorexie NJ F50.8
– psychogenní F50.8
Parosmie R43.1
– psychogenní F45.8
Parotitida, parotitis (akutní) (chronická)

– epidemica (viz též Příušnice) B26.9

Parkinsonova choroba, syndrom nebo třes

Parodontitida (viz též Periodontitida) K05.3
Paronychie (s lymfangitidou) L03.0
– kandidová B37.2
– tuberkulózní (primární) A18.4
Paronychium (s lymfangitidou) L03.0

– – – arteriosklerózou G21.4

– – – encefalitida G21.3
– – – léky NJ G21.1
– – – – neuroleptický G21.0
– – – syfilis A52.1+, G22*
– – – zevními příčinami NJ G21.2
– syfilitický A52.1+, G22*
– vaskulární G21.4
– vyvolaný léčením, léky NJ G21.1
– – neuroleptický G21.0

– demence u Parkinsonovy nemoci G20+,

– postencefalitický G21.3
– s neurogenní ortostatickou hypotenzí

– sekundární G21.9
– – určený NJ G21.8
– – vyvolaný

– konjunktivitida H10.8
– oftalmoplegie H49.8
– okuloglandulární syndrom H10.8
– syndrom (oftalmoplegie) H49.8
Parkinsonizmus (idiopatický) (primární) G20
– arteriosklerotický G21.4

– pseudohypertrofická G71.0
– srdce (viz též Selhání, srdce) I50.9
– syfilitická (generalizovaná) A52.1
– – kongenitální A50.4
– zevního svalu, oka H49.9
Parinaudova(-ův)

– – dětská A50.4
– kterékoli části střeva (viz též Ileus) K56.0
– močového měchýře (sfinkteru)

– – tabická A52.1
– močového měchýře NJ N31.2
– periferní progresivní (idiopatická) G60.3

Parestezie R20.2
Paretický – viz stav
Paréza (viz též Paralýza) G83.9
– Bernhardtova G57.1
– dětská (generalizovaná) A50.4
– generalizovaná (progresivní) (syfilitická) A52.1

– kožní NJ B88.9
– rybí, původce Vandellia cirrhosa B88.8
– střevní NJ B82.9
– určený – viz Napadení
Parazitofobie F40.2
Parencefalitida (viz též Encefalitida) G04.9

Pata – viz stav
Pátá nemoc B08.3
Patauův syndrom

Patelární – viz stav
Paterčata (pětičetné těhotenství),

– těhotenství O30.8

– abces s dutinou K04.6
Parvovirus, jako příčina onemocnění

Pasiniho a Pieriniho atrofodermie L90.3
Pasivní – viz stav
Pásový opar – viz Herpes, zoster
Pasteurellosis (viz též Infekce, Pasteurella)

Parryho nemoc E05.0
Parry-Rombergův syndrom G51.8
Pars planitis H30.2
Parsonage-Aldren-Turnerův syndrom G54.5
Partus – viz Porod
Parulis K04.6

376



Péče o matku—pokračování
– abnormalitu—pokračování

spine”) M48.2

O26.2

O35.0

jednoho nebo více plodů O32.5

O33.2
Z63.6

O33.3

(kojenci) T74.0

(z kterékoliv příčiny) Z74.2

a porodu) O36.3

Z76.2

– kradení F63.2
– plodové vejce O02.0
– žhářství, zakládání ohně F63.1
Patro – viz stav
Pavoučí, pavoučkový
– cévy I78.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Paterson(-Brown)-Kellyho syndrom D50.1
Páteř(-ní), vertebrální, obratlový – viz stav
– jejíž proc. spinosi se dotýkají („líbají”) („kissing

Patologické (viz též stav)
– hráčství F63.0

– – vulvy nebo perinea O34.7
– cervikální inkompetenci O34.3
– děložní jizvu po dřívější operaci O34.2
– habituální potrácení (v průběhu těhotenství)

– – celkově zúženou pánví matky O33.1
– – deformitou kostí pánve matky O33.0
– – deformitou plodu NJ O33.7
– – hydrocefalickým plodem O33.6
– – kontrakcí v rovině pánevního vchodu matky

– – kontrakcí v rovině pánevního východu matky

– malformaci centrální nervové soustavy, plodu

– mnohočetné těhotenství s nesprávnou polohou

– nádor, těla děložního O34.1
– nedostatečnost placenty O36.5
– nedostatečný růst plodu O36.5
– nepoměr (fetopelvický) (způsobený) O33.9

– hereditární onemocnění, plodu O35.2
– hydrops plodu NJ (ne pro izoimunizaci) O36.2
– chromozomální abnormality, plodu O35.1
– intrauterinní úmrtí (pozdní) O36.4
– izoimunizaci (AB0) O36.1
– – Rh (anti-D) O36.0

– abnormalitu (viz též stav)
– – gravidní dělohy NJ O34.5
– – hrdla děložního NJ O34.4
– – pánevních orgánů O34.9
– – – určených NJ O34.8
– – vaginy O34.6

– přípravná, pro následující léčbu Z51.4
– – pro dialýzu Z49.0
– sníženou mobilitu pacienta Z74.0
– těhotenství – viz Péče o matku
– zdravého novorozence, kojence,nemluvně

Péče o matku (pro) (známou) (suspektní)

– ortodontická Z51.8
– paliativní Z51.5
– poporodní, po porodu
– – bezprostředně po porodu Z39.0
– – rutinní, pravidelné sledování Z39.2
– prázdninová pomocná Z75.5

– nedostávající se (při nebo po narození)

– nedostupná, způsobená
– – chyběním osoby poskytující péči Z74.2
– – neschopností osoby poskytující péči

– nepatřičná T74.0
– odkladová Z75.5

– – získané M95.4
Péče (o) (pro) (následná)
– člena rodiny (handicapovaného) (nemocného)

– dítě (pravidelná) Z76.2
– kojící matku Z39.1
– nalezence Z76.1

Pectus
– carinatum (kongenitální) Q67.7
– – rachitické (pozdní následek) E64.3
– – získané M95.4
– excavatum (kongenitální) Q67.6
– – rachitické (pozdní následek) E64.3

– névus I78.1
– prsty nohy Q87.4
– prsty ruky Q87.4
Paxtonova nemoc B36.8
Paže – viz stav
Pectenosis K62.4

– – léky, drogami O35.5
– – mateřskou
– – – alkoholovou závislostí O35.4
– – – cytomegalovirovou infekcí O35.3

– – pánevní O32.1
– – příčnou nebo šikmou O32.2
– – smíšenou  O32.6
– poškození plodu
– – alkoholem O35.4
– – léčebným výkonem NJ O35.7

– – – určené NJ O35.8
– – problém O36.9
– – – určený NJ O36.8
– – spinu bifidu O35.0
– polohu  
– – obličejovou, obočím, bradou O32.3

– plodové(-ou), plodu
– – abnormality O35.9
– – – určené NJ O35.8
– – anencefalii O35.0
– – hypoxii (nezávislou na mechanizmu porodu

– – poškození O35.9

– – nezvykle velkým plodem O33.5
– – původu NJ O33.8
– – sdruženého původu matky a plodu O33.4
– nesprávnou polohu (plodu) O32.9
– – určenou NJ O32.8
– nestabilní polohu O32.0

377



Péče o matku—pokračování Pemfigus—pokračování
– poškození plodu—pokračování
– – mateřskou—pokračování

lokalizace
O32.4

těhotenství O36.7

B85.0

podpoložky B85.0–B85.3) B85.4

H72.9

D72.0

M76.4

(orgánu) T81.2

(orgánu) T81.2

– – ozářením O35.6
– přílišný růst plodu O36.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – drogovou závislostí O35.5

– určený NJ L10.8
– vegetans L10.1
– vulgaris L10.0

Pentozurie (esenciální) E74.8
Perforace, perforovaný(-á)(-é) (neúrazová)
– apendixu
– – s
– – – peritonitidou, generalizovanou K35.2
– – – peritonitidou, lokalizovanou K35.3

– s vnitřním poraněním – viz Poranění, podle

Penicillosis B48.4
Penis, pyj – viz stav
Penitis N48.2
Pentalogie Fallotova Q21.8
Pentasomie X syndrom Q97.1

– vyvolaný lékem L10.5
Pendredův syndrom E07.1
Penetrující rána (viz též Rána, otevřená)
– očního bulbu S05.6
– – s cizím tělesem S05.5
– orbity (s nebo bez cizího tělesa) S05.4

– foliaceus L10.2
– gangraenosus (viz též Gangréna) R02
– neonatorum L00
– očí L12.1+, H13.3*
– spojivky L12.1+, H13.3*
– syfilitický (kongenitální) A50.0

– oční (cikatrikózní) L12.1+, H13.3*
– určený NJ L12.8
Pemfigus L10.9
– benigní familiární (chronický) Q82.8
– brazilský L10.3
– erytematosus L10.4

– puerperální O85
Pemfigoid L12.9
– benigní, mukózní membrány L12.1
– bulózní L12.0
– jizevnatý L12.1
– juvenilní L12.2

Pellegriniho-Stiedova nemoc nebo syndrom

Pellizziho syndrom E34.8
Pelova krize A52.1
Pelveolitiáza (viz též Kámen, ledviny) N20.0
Pelveoperitonitida (viz též Peritonitida, pánve)
– gonokoková A54.2

Pelagra (alkoholická) E52
Pelgerova-Huetova anomálie nebo syndrom

Pelióza (revmatická) D69.0
– jaterní K76.4
– – s toxickým onemocněním jater K71.8
Pelizaeus-Merzbacherova nemoc E75.2

– corporis (veš šatní) (kterékoli lokalizace) B85.1
– pubis (vší muňkou) (kterékoli lokalizace) B85.3
– smíšená (zařaditelná do více než jedné

– vestimenti B85.1
– vulvae B85.3
Pedofilie F65.4

– vrozenou malformaci, dělohy O34.0
– vysoký přímý stav v termínu (těhotenství)

– životaschopný plod při abdominálním

Pederosis F65.4+, E810
Pediculosis, pedikulóza B85.2
– capitis (veš vlasová) (kterékoli lokalizace)

– – – listeriózou O35.8
– – – rubeolou O35.3
– – – toxoplazmózou O35.8
– – – virovým onemocněním O35.3

– mastoidálního (antra) (sklípku) H70.8
– membrana tympani – viz Perforace, bubínku
– močového měchýře
– – jako porodní poranění O71.5
– – úrazová S36.9
– náhodná v průběhu výkonu (cévy) (nervu)

– instrumentální, chirurgická (cévy) (nervu)

– jejuna, jejunálního K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.4
– – vředu – viz Vřed, gastrojejunální, s perforací

– – jako porodní poranění O71.3
– choledochu K83.2
– ilea K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.4

– – určená NJ H72.8
– divertiklu (střevního) (viz též Divertikl) K57.8
– ductus cysticus K82.2
– ezofagu K22.3
– hltanu J39.2
– hrdla děložního N88.8

– bubínku (přetrvávající poúrazová) (pozánětlivá)

– – atická H72.1
– – centrální H72.0
– – okrajová NJ H72.2
– – pars flaccida H72.1
– – úrazová S09.2

378



Perforace, perforovaný(-á)(-é)—pokračování Perforace, perforovaný(-á)(-é)—pokračování

lokalizace

bulbu) S05.6

(orgánu) T81.2
T83.3

(viz též Rána, otevřená, podle lokalizace)
T14.1

Q35.3
T81.5

náhodně T81.2
tvrdého) Q35.1

(viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu) T85.6

generátorem) (stimulátorem)

nervu) (míchy) T85.1

T85.5

T85.6

T83.0

s perforací implantátem) NJ T85.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– nosního
– – septa J34.8
– – – kongenitální Q30.3

– úrazová
– – vnitřního orgánu – viz Poranění, podle

– – zevní – viz Rána, otevřená
– ureteru N28.8
– uretry N36.8
– – jako porodní poranění O71.5
– ušního bubínku – viz Perforace, bubínku
– uteru
– – intrauterinním antikoncepčním tělískem

– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.5
– traumatická – viz Perforace, úrazová
– tyfová, gastrointestinální A01.0
– ulcerózní – viz Vřed, podle lokalizace,

– – ulcerativní NJ K63.1
– – – plodu nebo novorozence P78.0
– širokého vazu N83.8
– – jako porodní poranění O71.6
– tlustého střeva K63.1
– – jako porodní poranění O71.5

– sinu (vedlejšího) (nosní) (chronická) J34.8
– srdeční chlopně – viz Endokarditida
– střeva NJ K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.9

– – úrazová S36.6
– rohovky (ulcerativní) H16.0
– sigmoidea K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.5

– – syfilitická A52.7+, K93.8*
– – – kongenitální A50.5
– perinea – viz Lacerace, perinea
– rekta K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0

– pars flaccida (ušního bubínku) H72.1
– patra (viz též Rozštěp, patra) Q35.9
– – měkkého (viz též Rozštěp, patra, měkkého)

– – – syfilitická A52.7+, K93.8*
– – syfilitická A52.7+, K93.8*
– patrové klenby (viz též Rozštěp, patra,

– – dna S31.0
– – – jako porodní poranění O70.1
– – orgánu NJ S37.8
– – – jako porodní poranění O71.5
– – – s potratem (následná epizoda) O08.6
– – – – současná epizoda – viz Potrat

– – – syfilitická A52.7+, J99.8*
– – sinu J34.8
– – – kongenitální Q30.8
– oka, úrazová (viz též Penetrující rána, očního

– operační (náhodná) (cévy) (nástrojem) (nervu)

– pánevního

– – – – štěpu T83.2
– – – očním (kanálovým štěpem) (orbitálním

– – – – intraokulární čočkou T85.2

– – – – – intraperitoneálním T85.6
– – – – infuzním NJ T82.5
– – – – – páteřním (epidurálním) (subdurálním)

– – – – močového měchýře (permanentním)

– – – kloubní protézou T84.0
– – – močového(-ým) NJ T83.1

– – – – srdce T82.1
– – – fixačním, vnitřním (ortopedickým) NJ T84.2
– – – – kostí končetiny T84.1
– – – gastrointestinálním (žlučovodu) (ezofagu)

– – – katétrem NJ T85.6
– – – – dialyzačním (renálním) T82.4

– – – – koronárního (by-passu) T82.2
– – – cévním NJ T82.5
– – – elektronickým (elektrodou) (pulzním

– – – – kosti T84.3
– – – – močového měchýře T83.1
– – – – nervového systému (mozku) (periferního

– – cizím tělesem (zevní lokalizace)

– – – náhodně ponechaným v operační ráně

– – – nástrojem (jakýmkoli) v průběhu výkonu,

– – – vnitřní lokalizace – viz Cizí těleso
– – přístrojem, implantátem nebo štěpem

– – – arteriálním štěpem NJ T82.3

– – jako porodní poranění O71.1
– – úrazová S37.6
– uvuly K13.7
– – syfilitická A52.7+, K93.8*
– vaginy – viz Lacerace, pochvy
– způsobená

379



Perforace, perforovaný(-á)(-é)—pokračování Perichondritida—pokračování
– způsobená—pokračování
– – přístrojem, implantátem nebo…—pokračování

I31.9

T83.3

(Sydenhamovou) I02.0
T85.0

nebo séropurulentním výpotkem) I30.1

K12.0

(infekční) (nekrotizující) M30.0

I32.8*

(s pneumonií) I01.0

(Sydenhamovou) I02.0
K57.9

I01.0
N45.9

– suffodiens) L66.3

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – ortopedickým NJ T84.4

– zevního zvukovodu H61.0
Perikard, perikardiální – viz stav
Perikarditida (s dekompenzací) (s výpotkem)

– adhezivní nebo adherentní (chronická) I31.0
– – akutní – viz Perikarditida, akutní

– gonokoková A74.8+, K67.0*
– chlamydiová A54.8+, K67.1*
Perichondritida
– boltce H61.0
– bronchu J98.0
– hrtanu J38.7

Periflebitida (viz též Flebitida) I80.9
– retinae H35.0
Perifolikulitida L08.8
– hlavy abscedující (a podminovávající

– podkožní pustulární L01.0
Perihepatitida K65.8

Pericementitida (viz též Periodontitida) K05.3
Pericoronitida (chronická) K05.3
– akutní K05.2
Peridivertikulitida (střeva) (viz též Divertikl)

Periendokarditida (viz též Endokarditida) I38
Periepididymitida (viz též Epididymitida)

– ramena M75.0
– skapulohumerální M75.0
– zápěstí M77.2
Periartróza (angioneurální) – viz Periartritida
Pericapsulitis, adhesiva (ramene) M75.0
Pericelulitida – viz Flegmóna, celulitida

Periapendicitida (viz též Apendicitida) K37
Periarteriitis nodosa (diseminovaná)

Periartritida (kloubu) M77.9
– Duplayova M75.0
– gonokoková A54.4+, M73.8*
– humeroskapulární M75.0

– – – – – štěpem T82.2
– – – určeným NJ T85.6
– – – ventrikulárního intrakraniálního shuntu

– žlučníku K82.2
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.2
Periadenitis mucosa necrotisans recurrens

– – – – kostním štěpem T84.3
– – – pohlavního ústrojí NJ T83.4
– – – – intrauterinním antikoncepčním tělískem

– – – prsním (implantátem) T85.4
– – – srdce NJ T82.5
– – – – chlopňovou(-ým) (protézou) T82.0

– s febris rheumatica (stavy pod I00) I01.0
– – aktivní (viz též Perikarditida, revmatická)

– – inaktivní nebo klidová I09.2
– septická I30.1
– sérofibrinózní I30.8
– stafylokoková I30.1

– meningokoková A39.5+, I32.0*
– pneumokoková I30.1
– při systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– revmatická (aktivní) (akutní) (s výpotkem)

– – chronická nebo inaktivní (s choreou) I09.2
– – s choreou (akutní) (revmatickou)

– gonokoková A54.8+, I32.0*
– hnisavá I30.1
– chronická (nerevmatická) I31.9
– idiopatická I30.0
– infekční I30.1
– konstriktivní (chronická) I31.1

– bakteriální (akutní) (subakutní) (se serózním

– calcarea (petrosa) I31.1
– fibrinózně-hnisavá I30.1
– fibrinózní I30.8
– fibrokaseózní (tuberkulózní) A18.8+, I32.0*
– fibrózní I31.0

– – revmatická I09.2
– akutní (nerevmatická) I30.9
– – benigní I30.8
– – nespecifická I30.0
– – revmatická I01.0
– – s choreou (akutní) (revmatickou)

– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– nosu J34.8
– trachey J39.8

Perilabyrintitida (akutní) H83.0
Perimeningitida – viz Meningitida
Perimetritida (viz též Endometritida) N71.9
Perimetrosalpingitida

Perimyokarditida – viz Myokarditida
Perinefritický – viz stav

– streptokoková I30.1
– syfilitická A52.0+, I32.0*
– tuberkulózní A18.8+, I32.0*
– uremická N18.5+, I32.8*
– virová I30.1
– vyvolaná virem coxsackie B33.2+, I32.1*

– ucha (zevního) H61.0
– ušního boltce H61.0

380



(s výpotkem) K65.9
N15.1

(jednoduchá) K05.3
K65.0

generalizovaná) K65.0

(viz též Menstruace)

N92.1
(perforace) (ruptura) K35.2

N70.9

(difuzní) (infekční) M86.9
(perforace) (ruptura) K35.2

A66.6+, M90.1*
hydatidosa O08.0

A18.0+, M90.0*

N70.9

M77.9

Periorchitida (viz též Orchitida) N45.9
Periost, periostální – viz stav
Periostitida, periostitis (circumscripta)

– alveolární K10.3
– alveolodentální K10.3

Periodontóza (juvenilní) K05.4
Periody (roz. Menstruace)

– nepravidelné N92.6
– se zkracujícími se intervaly (nepravidelné)

– těžké N92.0
Perionychie (s lymfangitidou) L03.0

Perineuritida NJ M79.2
Periodický – viz stav
Periodontitida (chronická) (komplexní)

– akutní K05.2
– apikální K04.5
– – akutní (pulpálního původu) K04.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Perinefritida (viz též Infekce, ledviny) N15.9
– hnisavá, purulentní (viz též Absces, ledviny)

Perineum, perineální – viz stav

– – muže K65.0
– – ženy N73.5
– – – akutní N73.3
– – – chronická NJ N73.4
– – – – se srůsty N73.6
– paroxyzmální, familiární E85.0

– – potrat (následná epizoda) O08.0
– – – současná epizoda – viz Potrat
– novorozenecká P78.1
– – mekoniová P78.0
– pankreatická K65.0
– pánve

– lokalizovaná K65.0
– – s nebo následující po apendicitidě (akutní)

– mekoniová (novorozence) P78.0
– močová K65.8
– následující
– – mimoděložní těhotenství nebo mola

– – s nebo následující po apendicitidě (akutní)

– gonokoková A54.8+, K67.1*
– hnisavá K65.0
– chemická T81.6
– chlamydiová A74.8+, K67.0*
– kongenitální NJ P78.1

– diseminovaná (viz též Peritonitida,

– eosinofilní K65.8
– – akutní K65.0
– fibrokaseózní (tuberkulózní) A18.3+, K67.3*
– fibropurulentní K65.0
– generalizovaná K65.0

– adhezivní (ramene) M75.0
Peritoneum, peritoneální – viz stav

Peritonitida (adhezivní) (fibrinózní)

– akutní K65.0
– aseptická T81.6
– biliární K65.8
– diafragmatická K65.0
– difterická A36.8+, K67.8*
– difuzní (viz též Peritonitida, generalizovaná)

Perirektální – viz stav
Perirenální – viz stav
Perisalpingitis (viz též Salpingo-oophoritis)

Perisplenitida (infekční) D73.8
Peristaltika, viditelná nebo obrácená R19.2
Peritendinitida (viz též Tendosynovitida)

– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, kosti)

Periostóza M89.8
– hyperplastická M89.8
– s osteomyelitidou M86.8
Periproktitida K62.8
Periprostatitida (viz též Prostatitida) N41.9

– – akutní M86.1
– – chronickou NJ M86.6
– – subakutní M86.2
– syfilitická A52.7+, M90.1*
– – kongenitální (časná) A50.0+, M90.1*
– – sekundární A51.4+, M90.1*

– čelisti (dolní) (horní) K10.2
– frambéziová (časná) (hypertrofická) (pozdní)

– gonoroická A54.4+, M90.1*
– monomelická M86.9
– orbitální H05.0
– s osteomyelitidou M86.8

Perioophoritis (viz též Salpingo-oophoritis)

– syfilitická A52.7+, K67.2*
– – kongenitální (časná) A50.0+, K67.2*
– tuberkulózní A18.3+, K67.3*

– – abscesu K65.0
– – apendicitidě K35.3
– – divertikulární nemoci (střeva) K57.8
– septická K65.0
– subdiafragmatická K65.0
– subfrenická K65.0

– – benigní E85.0
– periodická, familiární E85.0
– proliferativní, chronická K65.8
– puerperální, po porodu O85
– purulentní K65.0
– s nebo následující po

381



Peritonitida—pokračování Perzistence, perzistující—pokračování

při výkonu (chemickou) (pudrem) (talkem) D56.4
T81.6

Q12.8

(viz též Uretritida) N34.2

(viz též Vezikulitida)  N49.0

K93.8* O64.0

ouško (aurikulu) Q26.8

(kongenitální) Q66.7

– nedostatkem vitaminu B2 (riboflavinu) E53.0+,

Perleť(-ová), Perla
– Epsteinova K09.8
– sklovina K00.2
Perniciózní, zhoubný – viz stav

Perivaginitida (viz též Vaginitida)  N76.0
Perivaskulitida, retinální H35.0
Perivazitida (chronica) N49.1
Perivezikulitida (semenného váčku)

Perléche NJ (způsobená) K13.0
– kandidózou B37.8

Peritonzilární absces (gangrenózní) J36
Peritonzilitida J36
Periureteritida N28.8
Periuretrální – viz stav
Periuretritida (gangrenózní)

Periuterinní – viz stav

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– způsobená cizí látkou náhodně ponechanou

Peritonzilární – viz stav

– pankreatické tkáně ve střevním traktu Q43.8
– pravého aortálního oblouku Q25.4
– primární hypertrofie sklivce (deciduální) Q14.0
– prvních (mléčných) zubů K00.6
– sinus
– – urogenitalis

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– ostia
– – atrioventrikulárního společného Q21.2
– – primárního Q21.2
– – sekundárního Q21.1
– ovariálního zbytku ve vejcovodu Q50.6

– membrány pupily Q13.8
– nehtu(-ů), anomálních Q84.6
– okcipitoposteriorní (poloha) O32.8
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– okcipitotransverzální (poloha) O64.0

– lanugo Q84.2
– levé(-ho)
– – horní duté žíly Q26.1
– – kořene s pravým obloukem aorty Q25.4
– – vena cardinalis posterior Q26.8
– Meckelova divertiklu Q43.0

– Gärtnerova duktu Q50.6

– hemoglobinu, fetálního (hereditární) (HPFH)

– hyaloidní(-ho)
– – arterie (celkově nekompletní) Q14.0
– – systému Q14.8
– hymen, v těhotenství nebo při porodu O34.7
– kapsuly, pouzdra čočky (neprůhledného)

– kloaky Q43.7
– komunikace – viz Píštěl, kongenitální

– – cirkulace P29.3
– – formy hrdla děložního Q51.8
– – hemoglobinu, hereditární (HPFH) D56.4
– foramen
– – Botalli Q21.1
– – ovale Q21.1

– bulbus cordis v levé komoře Q21.8
– cilioretinální arterie nebo vény Q14.8
– Cloquetova kanálku Q14.0
– ductus arteriosus (Botalli) Q25.0
– ductus omphaloentericus Q43.0
– fetální(-ho)

Perzistence, perzistující (kongenitální)
– anální membrána Q42.3
– – s píštělí Q42.2
– arteria stapedia Q16.3
– atrioventrikulárního kanálu Q21.2
– branchiální štěrbiny Q18.0

– chuť k jídlu F50.8
– – psychogenní F50.8
– sexualita (viz též Deviace, sexuální) F65.9
Perzekuce, perzekuční
– blud F22.0
– sociální Z60.5

Perseverace (tonická) R48.8
Perthesova nemoc M91.1
Pertussis (viz též Dávivý, černý kašel)  A37.9
Perverzní, zvrácená(-é)(-ý)
– cítění čichové a chuťové R43.8
– – psychogenní F45.8

– moniliázou B37.8

– získaný M21.6

– zdvojeného aortálního oblouku Q25.4
– žloutkového (omfaloenterického) duktu Q43.0
Pes equinus (kongenitální) Q66.8
– paralytický M21.5
– získaný M21.5
Pes excavatus (congenitalis), vyklenutá noha

– – vejcovodu Q50.6
– thymu (hyperplázie) E32.0
– truncus arteriosus nebo communis Q20.0
– tunica vasculosa lentis Q12.2
– tyreoglosálního duktu Q89.2
– urachu Q64.4

– – – muže Q55.8
– – – ženy Q52.8
– – venosus s nedokonalým napojením na pravé

– stočení
– – aortálního oblouku Q25.4
– – Fallopiovy tuby Q50.6

382



Pigmentace—pokračování

Q14.1

(juvenilní) G40.3

lokalizace NJ

– viz Melanom, in situ

Q85.8 – viz Melanom

benigní

maligní
(alergická) (netuberkulózní) H16.2

vitaminu A) E50.8+, L86*

A67.2

A67.2

A67.3

Q87.0

M91.0

Petriellidóza B48.2
Petrositis H70.2
Peutz-Jeghersova nemoc nebo syndrom

Peyronieova nemoc N48.6
Pfeifferova nemoc B27.0

Pětidenní horečka, quintana A79.0
Petit mal G40.7
– epilepsie (v dětském věku) (idiopatická)

– impulzivní G40.3
– se záchvaty grand mal G40.6
– status (epilepticus) G41.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Petechie R23.3
– plodu nebo novorozence P54.5
Peterova anomálie Q13.4

– při snížené tvorbě melaninu NJ L81.6
– rohovky H18.0

Pinta A67.9
– erytematózní plaky A67.1
– hyperchromní porucha A67.1
– hyperkeratóza A67.1
– kožní léze (achromní) (jizevnatá) (dyschromní)

– – hyperchromní A67.1

– horní čelisti (kosti) (M9340/0) D16.4
Pinealoblastom (M9362/3) C75.3
Pinealocytom (M9361/1) D44.5
Pinealom (M9360/1) D44.5
Pinguekula H11.1
Pinkusova nemoc (lichen nitidus) L44.1

– annulati nebo torti (kongenitální) Q84.1
– incarnati L73.1
Pilomatrixom (M8110/0) – viz Novotvar, kůže,

– maligní (M8110/3) – viz Novotvar, kůže,

Pilonidální – viz stav
Pindborgův nádor (M9340/0) D16.5

– způsobená železem L81.8
Piha(-y) (ephelis, ephelides) L81.2
– melanotická (Hutchinsonova) (M8742/2)

– s maligním melanomem (M8742/3)

Pijáků piva srdce (onemocnění) I42.6
Pili

– sítnice, kongenitální (seskupené) (nevoidní)

– skrota, kongenitální Q82.8
– spojivky H11.1
– tetováním L81.8
– víček, kongenitální Q82.8
– způsobená kovy L81.8

Pierre Robinova deformita nebo syndrom

Piersonova nemoc nebo osteochondrosis

Pig-bel A05.2

Pickova-Niemannova nemoc E75.2
Pickwickův syndrom E66.2
Piebaldizmus E70.3
Piedra B36.8
– bílá B36.2
– černá B36.3

– – s demencí G31.0+, F02.0*
– tubulární adenom (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní

Pianoma A66.1
Pica F50.8
– kojenců nebo dětí F98.3
– u dospělých F50.8
Pickova(-ův)
– nemoc nebo syndrom (mozkový) G31.0

– rohovky H16.2
– tuberkulózní A18.5+, H19.2*
Phocasova nemoc N60.1
Phrynoderma (z nedostatku

Physalopteriasis B81.8
Pian (viz též „Yaws”, Frambézie) A66.9

Phlegmasia
– alba dolens (puerperální) O87.1
– – komplikující těhotenství O22.3
– – neporodnická I80.1
– cerulea dolens I80.2
Phlyctenulosis (keratokonjunktivitida)

Petitova kýla – viz Hernie, břišní, určené

– – smíšenou A67.3
– šankr, vřed (primární) A67.0
– vitiligo A67.2
Pintidy A67.1
Piroplazmóza B60.0

– – kůže (achromní) (jizevnatou) (dyschromní)

– – – hyperchromní A67.1
– – – smíšenou (achromní a hyperchromní)

– – pozdní A67.2
– – primární A67.0
– – přechodnou A67.1

– – smíšená (achromní a hyperchromní) A67.3
– papula (primární) A67.0
– s kardiovaskulárním poškozením A67.2
– s lézí A67.9
– – hyperchromní A67.1
– – kardiovaskulární A67.2

Pigmentace (abnormální) L81.9
– limbus cornaae H18.0
– optické papily, kongenitální Q14.2

383



Píštěl—pokračování

J32.0

Q26.6

cév krevních) T14.5

K83.3

J32.1

bronchopleurální, bronchopleuromediastinální
(infekční) J86.0

A15.5

– antrobukální (viz též Sinusitis, maxillaris) J32.0
– aorto-duodenální I77.2
– apendixu, apendikální K38.3
– arteria hepatica do vena portae, vrozená

– arteriovenózní (získaná) (neprasklá) I77.0
– – kongenitální (periferní) Q27.3

– anální, řitní (opakovaná) (infekční) K60.3
– – kongenitální Q43.6
– – – s chyběním, atrézií nebo stenózou Q42.2
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– anorektální K60.5
– antra (viz též Sinusitis, maxillaris) J32.0

Píštěl L98.8
– abdomino-torakální J86.0
– abdomino-uterinní N82.5
– – kongenitální Q51.7
– aktinomykotická – viz Aktinomykóza
– alveolárního antra (viz též Sinusitis, maxillaris)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – tenkého střeva N82.2
– – tlustého střeva N82.3
– etmoidální (viz též Sinusitis, etmoidalis) J32.2
– ezofagobronchiální J86.0
– – kongenitální Q39.2
– – – s atrézií jícnu Q39.1

– enterokolická K63.2
– enterokutánní K63.2
– enterouterinní N82.4
– – kongenitální Q51.7
– enterovaginální N82.4
– – kongenitální Q52.2

– ductus
– – cysticus (viz též Píštěl, žlučníku) K82.3
– – – kongenitální Q44.5
– – thoracicus I89.8
– – thyreoglossus Q89.2
– duodena K31.6

– céka K63.2
– cékosigmoideální K63.2
– cervikoaurální Q18.1
– cervikosigmoideální N82.4
– cervikovezikální N82.1
– dělohy N82.9

– – tuberkulózní NJ A16.4
– – – bakteriologicky a histologicky ověřená

– bronchoviscerální J86.0

– břicha (stěny) K63.2
– – dělohy N82.5
– – močového měchýře N32.2
– – střeva NJ K63.2
– – ureteru N28.8
– bukální sliznice (infekční) K12.2
– canalis semicircularis H83.1

– branchiogenní Q18.0
– bronchiální J86.0
– bronchoezofageální J86.0
– – kongenitální Q39.2
– – – s atrézií ezofagu Q39.1
– bronchokutánní, bronchomediastinální,

– Bartholinovy žlázy N82.9
– biliárního (traktu) (viz též Píštěl, žlučovodu)

– boltce H61.1
– – kongenitální Q18.1
– bradavky N64.0
– branchiální (štěrbina) Q18.0

– – vytvořená chirurgicky (pro dialýzu) Z99.2
– – – komplikovaná NJ T82.9
– – – – infekcí nebo zánětem T82.7
– – – – mechanicky T82.5
– – – – určená NJ T82.8
– arteriovenózní úrazová (viz též Poranění,

– – – kongenitální Q28.2
– – – – prasklá I60.8
– – – prasklá I60.8
– – plicní I28.0
– – – kongenitální Q25.7
– – úrazová – viz Poranění, cév krevních

– – – mozku Q28.2
– – – – prasklá I60.8
– – – plicní Q25.7
– – koronární I25.4
– – – kongenitální Q24.5
– – mozku I67.1

– hepatopulmonální J86.0

– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– genitálního traktu (u ženy) N82.9
– – do kůže N82.5
– – do střeva NJ N82.4
– – určená NJ N82.8
– hepatopleurální J86.0

– gastrická K31.6
– gastroenterokolická K31.6
– gastrojejunální K31.6
– gastrojejunokolická K31.6
– gastrokolická K31.6
– – kongenitální Q40.2

– – kongenitální Q39.2
– – – s atrézií jícnu Q39.1
– faryngoezofageální J39.2
– faryngu J39.2
– – z branchiální štěrbiny (vrozená) Q18.0
– frontálního sinu (viz též Sinusitis, frontalis)

– ezofagokutánní K22.8
– ezofagopleurokutánní J86.0
– ezofagotracheální J86.0
– – kongenitální Q39.2
– – – s atrézií jícnu Q39.1
– ezofagu K22.8

384



Píštěl—pokračování Píštěl—pokračování

N36.0
K82.3

NJ (viz též Píštěl, veziko-) N32.2
K82.3

K82.3

K82.3

K82.3

žlučovodu) K83.3

(pleurálního) (vaku) – viz Perikarditida

NJ N36.0

podle lokalizace

pleuroperitoneální J86.0

A15.6

A16.2

lokalizace

způsobená mastitidou (purulentní) O91.1

– cholecystokolická (viz též Píštěl, žlučníku)

– choledochoduodenální (viz též Píštěl,

– choledochu (viz též Píštěl, žlučovodu) K83.3
– ilea K63.2
– ileorektální nebo ileosigmoideální K63.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hrdla děložního, cervixu N82.9
– cholecystoduodenální (viz též Píštěl, žlučníku)

– cholecystoenterická (viz též Píštěl, žlučníku)

– cholecystogastrická (viz též Píštěl, žlučníku)

– pankreatická K86.8
– pankreatikoduodenální K86.8
– penisu, pyje N48.8
– perianální K60.3
– perikardu (perikardiálního) (pleury)

– perinea, perineální (s uretrálním obsahem)

– – sinu (viz též Sinusitida) J32.9
– nosu J34.8
– očnice, očnicová H05.8
– očního bulbu (rohovky) (skléry) H44.4
– očního víčka H01.8
– oroantrální J32.0

– – arteriovenózní (získaná) I67.1
– – – kongenitální Q28.2
– nadvarlete N50.8
– – tuberkulózní A18.1+, N51.1*
– nazofaryngu J39.2
– nosní(-ho) J34.8

– mediastinobronchiální J86.0
– mediastinokutánní J86.0
– mléčné (žlázy) N61

– močového (traktu) (perzistující) (rekurentní)

– močového měchýře (svěrače)

– – do semenného váčku N32.2
– močového měchýře NJ N32.2
– mozkomíšní (moková) G96.0
– mozková G96.0

– lumbální, tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– lymfatická I89.8
– mastoideální(-ho) (výběžku) (krajiny) H70.1
– maxilární J32.0
– mediální, obličeje a krku Q18.8
– mediastinální J86.0

– labia (majus) (minus) N82.9
– labyrintu H83.1
– lakrimonazálního duktu H04.6
– laryngotracheální, kongenitální Q34.8
– laryngu J38.7
– ledviny, ledvinná N28.8

– – s osteomyelitidou, chronickou M86.4
– kostrče L05.9
– – s abscesem L05.0
– kožní L98.8
– – do pohlavního ústrojí (ženského) N82.5
– krční laterální Q18.0

– – tuberkulózní – viz Tuberkulóza, kloubu
– kolostomie K91.4
– kongenitální, místo neuvedeno – viz Anomálie,

– koronární, arteriovenózní I25.4
– – kongenitální Q24.5
– kosti M89.8

– – tenkého střeva N82.2
– – tlustého střeva N82.3
– intestinovezikální N32.1
– ischiorektální (fossa) K61.3
– jejuna K63.2
– kloubní M25.1

– ileovaginální N82.2
– ileovezikální N32.1
– intestinokolická (abdominální) K63.2
– intestinoureterální N28.8
– intestinouterinní N82.4
– intestinovaginální N82.4

– cholecystointestinální (viz též Píštěl, žlučníku)

– preaurikulární (kongenitální) Q18.1
– prostaty N42.8
– prostoru Douglasova N82.9
– prsu N61
– – puerperální, po porodu nebo gestační,

– příušní (žlázy) K11.4

– – arteriovenózní I28.0
– – – kongenitální Q25.7
– – tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plicní)

– pooperační, perzistující T81.8
– – určené lokalizace – viz Píštěl, podle

– postaurikulární H70.1

– pilonidální (infikovaná) (rekta) L05.9
– – s abscesem L05.0
– pleury, pleurální, pleurokutánní nebo

– – tuberkulózní NJ A16.5
– – – bakteriologicky a histologicky oveřená

– plic, plicní J86.0

– – tuberkulózní A18.1+, N37.8*
– – ureteru N28.8
– perineorektální K60.4
– perirektální K60.4
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– peritonea K65.9

385



Píštěl—pokračování Píštěl—pokračování

K63.2

patra) Q35.9

J32.9

Q26.6

Tuberkulóza

– rektolabiální N82.4
– rektosigmoideální (vzájemně komunikující)

– rektoureterální N28.8
– rektouretrální N36.0
– – kongenitální Q64.7
– rektouterinní N82.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pulmonoperitoneální J86.0
– rekta (do kůže) K60.4
– – kongenitální Q43.6
– – – s chyběním, atrézií a stenózou Q42.0
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*

– – tuberkulózní A18.1+, N37.8*
– úst, ústní (kožní) K12.2
– – maxilární J32.0
– – nosní (s rozštěpem patra) (viz též Rozštěp,

– ušní (mastoideální) H70.1
– uteroabdominální N82.5

– – kongenitální Q64.7
– uretroskrotální N50.8
– uretrovaginální N82.1
– uretrovezikální N32.2
– uretry N36.0
– – kongenitální Q64.7

– urachu, kongenitální Q64.4
– ureteroabdominální N28.8

– ureterorektální N28.8
– ureterosigmoideo-abdominální N28.8
– ureterovaginální N82.1
– ureterovezikální N32.2
– ureteru (persistující) N28.8
– uretroperineální N36.0
– uretroperineovezikální N32.2
– uretrorektální N36.0

– – po tracheostomii J95.0
– trachey, vrozená (zevní) (vnitřní) Q32.1
– tuberkulózní – kódujte podle lokalizace jako

– tyreoidální E07.8
– ucha (zevního) (zvukovodu) H61.8
– umbilikourinární Q64.8

– torakogastrická J86.0
– torakointestinální J86.0
– toraxu J86.0
– tracheoezofageální J86.0
– – kongenitální Q39.2
– – – s atrézií ezofagu Q39.1

– submandibulární žlázy K11.4
– šourku (močová) N50.8
– – tuberkulózní A18.1+, N51.8*
– tepny I77.2
– tlustého střeva K63.2
– torakoabdominální J86.0

– splenokolická D73.8
– sterkorální K63.2
– – kongenitální Q43.6
– středního ucha H74.8
– střeva NJ K63.2
– sublingvální žlázy K11.4

– sigmoidea K63.2
– – do močového měchýře N32.1
– sinu (viz též Sinusitida) J32.9
– slinného vývodu nebo žlázy (kterékoli) K11.4
– – kongenitální Q38.4
– slzné(-ho) (žlázy) (váčku) H04.6

– rektovezikovaginální N82.3
– rektovulvální N82.4
– – kongenitální Q52.7
– retroaurikulární H70.1
– rtu K13.0
– – kongenitální Q38.0

– – kongenitální Q51.7
– rektovaginální N82.3
– – kongenitální Q52.2
– – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– rektovezikální N32.1
– – kongenitální Q64.7

– vezikoureterální N32.2
– vezikoureterovaginální N82.1
– vezikouretrální N32.2
– vezikouretrorektální N32.1

– vezikometrorektální N82.4
– vezikoperineální N32.2
– vezikorektální N32.1
– – kongenitální Q64.7
– vezikosigmoideální N32.1
– vezikosigmoideovaginální N82.3

– vena portae-arteria hepatica, kongenitální

– vezikoabdominální N32.2
– vezikocervikovaginální N82.1
– vezikoenterická N32.1
– vezikointestinální N32.1
– vezikokolická N32.1

– – s tlustým střevem N82.3
– vaginokutánní (poporodní) N82.5
– vaginoperineální N82.5
– vaginy (stěny) N82.9
– vedlejších dutin nosních (viz též Sinusitida)

– vejcovodu, zevní N82.5

– uterouretrální Q51.7
– uterovaginální N82.8
– uterovezikální N82.1
– – kongenitální Q51.7
– vaginointestinální NJ N82.4
– – s tenkým střevem N82.2

– – kongenitální Q51.7
– uteroenterická, uterointestinální N82.4
– – kongenitální Q51.7
– uterorektální N82.4
– – kongenitální Q51.7
– uteroureterická N82.1

386



Píštěl—pokračování Placenta, placentární—pokračování

O44.1
(viz též Cholelitiáza) K80.2

(jaterního) K83.3

placentae) O45.9

O65.0
O44.1

O44.1

(s krvácením) (viz též Abruptio placentae)
O45.9

(předčasné) (s krvácením) (viz též Abruptio
placentae) O45.9

O43.1

(částečná) (úplná) (s krvácením) O44.1

P02.1

chemikálie, transplacentárně

po porodu) O72.0

(opožděné krvácení) O72.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– vezikouterinní N82.1

– increta O43.2
– infarkt O43.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2
– inserce, vadná (viz též Placenta, praevia)

– insuficience
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2

– adherující (chorobně) O43.2
– circumvallata O43.1
– cysta (amniotická) O43.1
– dimidiata O43.1

– duplex O43.1
– dysfunkce O43.8
– fenestrata O43.1
– fibróza O43.8
– hematom O43.8
– hyperplázie O43.8

– – – při porodu O67.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2
– abrupce (viz též Abruptio placentae) O45.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– accreta  O43.2

Placenta, placentární (viz též stav)
– ablace (viz též Abruptio placentae) O45.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– abnormální, abnormality NJ O43.1
– – s krvácením O46.8
– – – před porodem NJ O46.8

– nigra B36.1
– rosea L42
– rotunda L44.8
– rubra pilaris L44.0
– simplex L30.5
– versicolor B36.0

– furfuracea L21.0
– Hebrae L26
– lichenoides L41.0
– – a varioliformní (akutní) L41.0
– – chronická L41.1
– maculata L30.5

– – habituální (trvalé) F10.2
Pitiatizmus F48.8
Pituitární onemocnění šňupajících J67.8
Pityriasis L21.0
– alba L30.5
– circinata L42

Pitekoidní (opičí) pánev Q74.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Pití (alkoholu)
– excesivní NJ F10.0

– žaludku K31.6
– žeberní krajiny J86.0
– žlučníku K82.3
– – s kaménky, cholelithiasis, kameny

– žlučovodu (společného, choledochu)

– – s konkrementem, kameny K80.5

– – kongenitální Q51.7
– vezikovaginální N82.0
– vnitřního ucha (labyrintu) H83.1
– vulvorektální N82.4
– – kongenitální Q52.7
– z periapikálního abscesu K04.6

– – fragmentů, komplikující puerperium

– – – bez krvácení O73.1

– praevia (centrální) (kompletní) (marginální)

– – bez krvácení O44.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.0
– přenos chemické látky – viz Absorpce,

– retence (zadržená placenta) (s krvácením

– – bez krvácení O73.0

– odloučení (normálně implantované) (částečné)

– onemocnění NJ O43.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.2
– pálkovitá (s marginální insercí pupečníku)

– percreta O43.2
– polyp O90.8

– multilobulární O43.1
– multiparita O43.1
– nedostatečnost – viz Placenta, insuficience
– nekróza O43.8
– nízko nasedající (viz též Placenta, praevia)

– odloučení (částečné) (předčasné)

– malformace O43.1
– malpozice (viz též Placenta, praevia) O44.1
– marginální (krvácení) (ruptura) O44.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.0
– membranacea O43.1
– multilaterální O43.1

– – vyžadující péči o matku v těhotenství O36.5
– krvácení O46.8
– – při abrupci placenty (viz též Abruptio

– – při placenta praevia O44.1
– laterálně uložená (viz též Placenta, praevia)

– malá – viz Placenta, insuficience

387



Placenta, placentární—pokračování
(zdvojená) (suchá) (fibrinózní) (subakutní)
R09.1

J90

(viz též Pyotorax) J86.9

na dýchacím ústrojí) J11.1

na dýchacím ústrojí) J11.1

A15.6

A15.7

Z31.0
J90

O65.0

A15.7

infekce na dýchacím ústrojí) J11.1

(ne primární)

I31.9

příčina nemoci zařazené jinde B96.0

ložisková, Alopecia areata) L63.9 (septická) (viz též Pneumonie) J18.8

androgenní) L64.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– s varikózními cévami O43.8
– septuplex O43.1
– spuria O43.1

– – chylózním, chyliformním J94.0
– – tuberkulózní NJ (ne primární) A16.5
– – – bakteriologicky a histologicky ověřená

– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – bakteriologicky a histologicky ověřená

– septická J86.9

– hnisající (viz též Pyotorax) J86.9
– chřipková (viz též Chřipka, s projevy

– pneumokoková J90
– purulentní (viz též Pyotorax) J86.9
– s výpotkem J90
– – chřipková (viz též Chřipka, s projevy

Plešatost, holohlavost (viz též Alopecie) L65.9
– mužská – modelová (viz též Alopecie,

Pleura, pleurální – viz stav
Pleuralgie R07.3

Pleuritida (akutní) (adhezivní) (chronická)

– cystická (viz též Pleuritida, s výpotkem) J90
– exsudativní (viz též Pleuritida, s výpotkem)

– fibrinózně hnisavá, fibrinosopurulenta

– hemoragická – viz Hemotorax

– extramedulární C90.2
– medulární    C90.0
– solitární C90.3
Plazmocytóza D72.8
Plážové ucho H60.3
Plešatost ložisková (viz též Alopecie,

Plaut(-Vincentova) choroba – viz Vincentova

Plavecká(-é)(-ý)
– křeč T75.1
– ucho H60.3
– vyrážka, svrab B65.3
Plazmocytom NJ C90.3

Platypelloidní pánev M95.5
– kongenitální Q74.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Platyspondylisis Q76.4

Plané neštovice (viz též Varicella) B01.9
– kongenitální P35.8
Plastika vejcovodu po předchozí sterilizaci

Platybázie Q75.8
Platyonychie (kongenitální) Q84.6
– získaná L60.8

– erytematózní, u pinty A67.1
– Hollenhorstovy H34.2
– jazyka K13.2
– pleurální (bez asbestu) J92.9
– – s azbestem J92.0
– zvápenatělý – viz Kalcifikace

– komplikující porod O41.1
– s postižením plodu nebo novorozence P02.7
Plagiocefalie Q67.3
Plak(-y), plát(-y)
– arterie, arteriální – viz Arterioskleróza
– epikardiální I31.8

– succenturiata O43.1
– syfilitická O98.1
– triplex O43.1
– zdvojená O43.1
– změknutí (předčasné) O43.8
Placentitida

– horníků cínových dolů J63.5
– chovatelů ptáků J67.2

– chronická (viz též Fibróza, plic) J84.1
Pleurorea (viz též Pleuritida, s výpotkem) J90
Plíce, plicní (viz též stav)
– brusičů kamene J62.8
– brusičů nebo pneumokonióza J62.8
– horníků (olovo) J63.8

Pleuritis sicca – viz Pleuritida
Pleurodynie R07.3
– epidemická B33.0
Pleuroperikarditida (viz též Perikarditida)

Pleuro-pneumonia-like-organism (PPLO), jako

Pleuropneumonie (akutní) (oboustranná)

– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.6
– – primární (progresivní) A16.7
– – – bakteriologicky a histologicky ověřená

– u chřipky (viz též Chřipka, s projevy

– u tuberkulózy – viz Pleuritida, tuberkulózní

– úrazová (v průběhu) (po úraze) S27.6

– sérofibrinózní (viz též Pleuritida, s výpotkem)

– séropurulentní (viz též Pyotorax) J86.9
– serózní (viz též Pleuritida, s výpotkem) J90
– stafylokoková J90
– streptokoková J90
– tuberkulózní (s výpotkem) (ne primární) A16.5

388



Plíce, plicní—pokračování

zařízení J67.7

J67.8
I31.9

(posturální) M21.4

O65.0
bagasóza J67.1

P03.1
J65

a chemikálií

(hnisavá) (septická) (neresorbovaná)
typu (původce) J18.9

J17.0*

plic, maligní

– nebo pneumonitida pracovníků klimatizačních

– nebo pneumonitis z Thuja plicata (red-cedar)

– pracovníků
– – s břidlicí (úprava nebo dobývání) J62.8
– – s granitem (žulou) J62.8
– – s kávou J67.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– loupačů kůry javorů J67.6
– mlatců (farmářské) J67.0
– nebo pneumokonióza uhlířů, havířů J60

– hliníku, aluminóza J63.0
– horníků (prostá) J60
– hrnčířů J62.8
– kameníků J62.8
– kaolinu J62.8
– minerálních vláken NJ J61

– bauxitu J63.1
– bavlněného prachu J66.0
– beryllia, beryllosis J63.2
– brusičů J62.8
– diatomitu (diatomitové půdy) J62.8
– grafitu J63.3

– úrazový S27.2
Pneumohydroperikard (viz též Perikarditida)

Pneumohydrotorax (viz též Hydrotorax) J94.8
Pneumokokus, pneumokoková – viz stav
Pneumokonióza NJ (vyvolaná) (inhalací) J64
– azbestu, azbestóza J61

– intestinální K63.8
– peritonea K66.8
Pneumaturie R39.8
Pneumoblastom (M8972/3) – viz Novotvar,

Pneumocefalus G93.8
Pneumocystóza B48.5+, J17.2*
– jako důsledek nemoci HIV B20.6
Pneumofagie (psychogenní) F45.3
Pneumohemoperikard I31.2
Pneumohemotorax (viz též Hemotorax)

– v žaludku R14
Pneumatemie – viz Vzduch, embolie, podle

Pneumatokéla J98.4
– intrakraniální G93.8
Pneumatóza, pneumatosis
– cystoides intestinalis K63.8

Plummer-Vinsonův syndrom D50.1
Plynová, plynatá, plynatost, plyn
– asfyxie, inhalace, otrava, dušení NJ T59.9
– – určeným plynem – viz Tabulka léků

– bolestivá R14
– gangréna, sněť A48.0

– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

Plovoucí zákalky ve sklivci H43.3
Plumbizmus T56.0
Plummerova nemoc E05.2

– – kongenitální Q66.5
– – rachitická (pozdní efekt) E64.3
– – spastická (evertovaná) Q66.5
– – ztuhlá Q66.5
– pánev M95.5
– – kongenitální Q74.2

Plika, tonzilární J35.8
Plíživá obrna nebo ochrnutí G12.2
Plochý(-á)(-é)
– hrudník, kongenitální Q67.8
– komora (oční) H44.4
– noha (získaná) (fixovaná) (bolestivá)

– – se senem J67.0
– promývačů sýrů J67.8
– sklízečů sena J67.0
– svářečů obloukem J63.4
– výrobců sýrů J67.8
– zpracovatelů rybích jídel J67.8

– antraxová A22.1+, J17.0*
– apikální, apexu – viz Pneumonie, lobární
– askaridová B77.8+, J17.3*

Pneumonický – viz stav
Pneumonie (akutní) (dvojnásobná) (migrující)

– adenovirová J12.0
– adynamická, hypostatická J18.2
– alba (časná kongenitální syfilitická) A50.0+,

– alergická (eozinofilní) J82

– slídy J62.8
– talku (prachu) J62.0
– uhlířů J60
– výrobců mlýnských kamenů J62.8
Pneumomediastinum J98.2
– kongenitální nebo perinatální P25.2

– – vápenného J62.8
– revmatoidní M05.1+, J99.0*
– řepných řízků nebo vylisované cukrové třtiny,

– s tuberkulózou (jakéhokoli typu pod A15–A16)

– silikátů NJ J62.8
– – s uhlíkem J60

– pískovačů J62.8
– plesnivého sena J67.0
– prachu
– – mramorového J62.8
– – neorganického NJ J63.8
– – organického NJ J66.8

389



Pneumonie—pokračování Pneumonie—pokračování

bronchopneumonie

J69.0

(lobární) J14

J17.0* J18.2

(krupózní) (difuzní) (diseminovaná)
(lalůčková) (lobulární) (pseudolobární)
(původce) J18.0

J69.0 J11.0

(viz též Pneumonie, aspirační) J69.0

J11.0 bronchopneumonie) J18.0

J69.0

J68.0

J15.7

J11.0

(původce) J18.1

J84.1

– – novorozence P24.9
– – – mekoniová P24.0
– – způsobená
– – – oleji, esencemi J69.1
– – – pevným tělesem, tekutinou NJ J69.8
– – – potravou (regurgitující), mlékem, zvratky

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– aspirační J69.0

– chřipková (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– inhalační z potravy nebo zvratků

– intersticiální J84.9
– – obvyklá J84.1
– – plazmocelulární B48.5+, J17.2*
– jako následek výkonu J95.8

– hypostatická (bronchopneumonie) (lobární)

– Chlamydia psittaci A70+, J17.8*
– chlamydiová J16.0
– – kongenitální P23.1
– cholesterolová J84.8
– chronická (viz též Fibróza, plic) J98.4

– Escherichia coli (E.coli) J15.5
– fibrózní (chronická) (viz též Fibróza, plic) J84.1
– Friedländerův bacil J15.0
– gangrenózní J85.0
– gonokoková A54.8+, J17.0*
– Haemophilus influenzae (bronchopneumonie)

– – virová (viz též Pneumonie, virová) J12.9
– cirhotická (chronická) (viz též Fibróza, plic)

– cytomegalovirová B25.0+, J17.1*
– deglutiční (viz též Pneumonie, aspirační) J69.0
– difuzní – viz Pneumonie, bronchopneumonie
– diseminovaná (fokální) – viz Pneumonie,

– Eatonovo agens J15.7
– embolická (viz též Embolie, plicní) I26.9
– Enterobakter J15.6
– eozinofilní J82

– – proteová J15.6
– – pseudomonádová J15.1
– – s chřipkou (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– – stafylokoková J15.2
– – streptokoková NJ J15.4
– – určený organizmus NJ J16.8

– – Klebsiella (pneumoniae) J15.0
– – lipidová, lipoidní J69.1
– – – endogenní J84.8
– – Mykoplasma (pneumoniae) J15.7
– – pleuro-pneumonia-like-organism (PPLO)

– – pneumokoková J13

– – hypostatická J18.2
– – chronická (viz též Fibróza, plic) J84.1
– – chřipková (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– – inhalační (viz též Pneumonie, aspirační)

– – – způsobená oleji a silicemi J69.1
– – – způsobená výpary a parami (chemickými)

– – bakteriální J15.9
– – – určená NJ J15.8
– – Eatonovo agens J15.7
– – Escherichia coli (E.coli) J15.5
– – Friedländerův bacil J15.0
– – Haemophilus influenzae J14

– – určená NJ J15.8
– bazální – viz Pneumonie, lobární
– bílá, pneumonia alba (kongenitální) A50.0+,

– bronchiální, bronchopneumonie (splývající)

– – alergická (eozinofilní) J82
– – aspirační (viz též Pneumonie, aspirační)

– – – žaludeční šťávou J69.0
– atypická NJ J18.9
– bacilární J15.9
– – určená NJ J15.8
– bakteriální J15.9
– – gramnegativní (aerobní) NJ J15.6

– – – virus P23.0
– koronavirová (COVID–19) U07.1
– lipoidní, lipidová (exogenní) J69.1
– lobární (diseminovaná) (intersticiální)

– – bakteriální J15.9
– – – určená NJ J15.8

– – – Klebsiella pneumoniae P23.6
– – – Mykoplasma P23.6
– – – Pseudomonas P23.5
– – – Stafylococcus P23.2
– – – Streptococcus (vyjma skupiny B) P23.6
– – – – skupiny B P23.3

– – vyvolaná (původce)
– – – bakterie NJ P23.6
– – – Escherichia coli P23.4
– – – Haemofilus influenzae P23.6
– – – Chlamydia P23.1
– – – infekční organizmus NJ P23.8

– kandidová B37.1+, J17.2*
– kaseózní (viz též Tuberkulóza, plicní) A16.2
– katarální (viz též Pneumonie,

– Klebsiella (pneumoniae) J15.0
– kongenitální (infekční) P23.9
– – určená NJ P23.8

390



Pneumonie—pokračování Pneumonie—pokračování
– lobární—pokračování – při—pokračování

J11.0

J11.0

J11.0

J15.7

(carinii)) B48.5+, J17.2*

B48.5+, J17.2*

J13

J17.1*

J68.0

– – Klebsiella (pneumoniae) J15.0
– – pneumokoková J13
– – Proteus J15.6
– – Pseudomonas J15.1
– – s chřipkou (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– – stafylokoková J15.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – Escherichia coli (E.coli) J15.5
– – Friedländerův bacil J15.0
– – Haemophilus influenzae J14
– – chronická (viz též Fibróza, plic) J84.1
– – chřipková (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– – pleuro-pneumonia-like-organism (PPLO)

– – pneumocystóze (Pneumocystis jiroveci

– – – jako důsledek onemocnění HIV B20.6
– – pneumokok J13
– – Proteus J15.6
– – Pseudomonas NJ J15.1

– – – akutní B38.0+, J17.2*
– – – chronické B38.1+, J17.2*
– – Mycoplasma (pneumoniae) J15.7
– – nokardióze A43.0+, J17.0*
– – ornitóze A70+, J17.8*
– – planých neštovicích B01.2+, J17.1*

– – – novorozenecká P23.1
– – chřipce (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– – kandidóze B37.1+, J17.2*
– – kapavce A54.8+, J17.0*
– – Klebsiella (pneumoniae) J15.0
– – kokcidioidomykóze B38.2+, J17.2*

– – Enterobacter J15.6
– – Escherichia coli (E. coli) J15.5
– – Friedländerův bacil J15.0
– – gramnegativní (aerobní) bakterie NJ J15.6

– – Haemophilus influenzae(H. influenzae) J14
– – histoplazmóze B39.2+, J17.2*
– – – akutní B39.0+, J17.2*
– – – chronické B39.1+, J17.2*
– – human metapneumovirus J12.3
– – Chlamydie J16.0

– – aspergilóze B44.–+, J17.2*
– – Bacillus anthracis A22.1+, J17.0*
– – břišním tyfu A01.0+, J17.0*
– – cytomegalovirovém onemocnění B25.0+,

– – černém kašli A37.–+, J17.0*
– – Eatonovo agens J15.7

– při (původce)
– – adenovirus J12.0
– – aktinomykóze A42.0+, J17.0*
– – amébóze A06.5+, J17.3*
– – antraxu A22.1+, J17.0*
– – askarióze B77.8+, J17.3*

– Pneumocystis carinii (Pneumocystis jiroveci)

– – jako důsledek onemocnění HIV B20.6
– pneumokoková (bronchopneumonie) (lobární)

– pospalničková B05.2+, J17.1*
– poinfekční NJ B99+, J17.8*
– Proteus J15.6

– obrovskobuněčná (spalničková) B05.2+, J17.1*
– parainfluenza virus J12.2
– parenchymová (viz též Fibróza, plic) J84.1
– plazmocelulární (dětská) B48.5+, J17.2*
– pleurolobární – viz Pneumonie, lobární
– pleuro-pneumonia-like-organism (PPLO) J15.7

– masivní – viz Pneumonie, lobární
– mekoniová P24.0
– Mykoplasma (pneumoniae) J15.7
– nekrotická J85.0
– novorozenecká P23.9
– – aspirační P24.9

– – Streptococcus pneumoniae J13
– – streptokoková NJ J15.4
– – určený organizmus NJ J16.8
– – virová (viz též Pneumonie, virová) J12.9
– Löfflerova J82
– ložisková – viz Pneumonie, bronchopneumonie

– – výpary a parami (chemickými) (inhalací)

– – Yersinia pestis A20.2
– – zarděnkách B06.8+, J17.1*
– Pseudomonas J15.1

– – – bakterie NJ J15.8
– – – organizmus NJ J16.8
– – varicelle B01.2+, J17.1*
– – virus (viz též Pneumonie, virová) J12.9
– – virus parainfluenzy J12.2
– – virus RS (respiratory syncytial virus) J12.1

– – – pneumoniae J13
– – – skupiny B J15.3
– – – určený NJ J15.4
– – toxoplazmóze B58.3+, J17.3*
– – tularemii A21.2+, J17.0*
– – určená(-ý)

– – Serratia marcescens J15.6
– – schistozomóze B65.–+, J17.3*
– – spalničkách B05.2+, J17.1*
– – Spirocheta NJ A69.8+, J17.8*
– – Staphylococcus J15.2
– – Streptococcus J15.4

– – – pseudomallei A24.1
– – psittakóze A70+, J17.8*
– – Q horečce A78+, J17.8*
– – revmatické horečce I00+, J17.8*
– – salmonelóze A02.2+, J17.0*
– – – typhi A01.0+, J17.0*

391



Pneumonie—pokračování Pneumonitida—pokračování

alergická) J67.9

parami) (inhalační) J68.0
J11.0

po anestezii

identifikován J09
onemocnění HIV B22.1

– viz Pneumonie, (původce)

(enteritidis) (typhimurium) A02.2+, J17.0*

látky T41.2
J15.2

a chemikálií

(lobární) J15.4

plic) A16.2

T79.8

NJ J69.8
(lobární) J12.9

J11.0

pneumonitis (viz též Pneumonie) J18.9

– revmatická I00+, J17.8*
– RS virus J12.1
– s chřipkou (specifický virus neidentifikován)

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.0
– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– s plicním abscesem J85.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– radiační J70.0

– – berylliem J68.0
– – detergenty J69.8
– – fluorokarbonovým polymerem J68.0
– – kadmiem J68.0
– – kysličníkem dusičným J68.0
– – manganem J68.0

– – – určeného anestetika – viz Tabulka léků

– – v těhotenství O29.0
– radiační J70.0
– rubeolová, kongenitální P35.0
– ventilační (z klimatizace) J67.7
– vyvolaná

– pooperační J95.8
– postanestetická
– – po porodu, v šestinedělí O89.0
– – po řádně podané správné látce J95.8
– – při porodu O74.0
– – při předávkování nebo podání nesprávné

– – – – šestinedělí O89.0
– – – – těhotenství O29.0
– eozinofilová J82

– hypersenzitivní (viz též Pneumonitida,

– chemická, (způsobená plyny, výpary nebo

– – po anestezii – viz Pneumonitida, aspirační,

– cholesterolová J84.8
– lymfatická, intersticiální, jako důsledek

– mekoniová P24.0
– novorozenecká aspirační P24.9

– – prachem červeného cedru J67.8
– – sekvojí J67.8
– aspirační J69.0
– – po anestezii J95.4
– – – v průběhu
– – – – porodní činnosti nebo porodu O74.0

– – určená NJ J12.8
– ze stázy J18.2
Pneumonitida (akutní) (primární),

– alergická (vyvolaná) J67.9
– – dřevěným prachem J67.8
– – organickým prachem NJ J67.8

– virová (bronchopneumonie) (intersticiální)

– – adenovirová J12.0
– – kongenitální P23.0
– – parainfluenza J12.2
– – respirační syncytiální RS J12.1
– – s chřipkou (viz též Pneumonie, s chřipkou)

– tularemická A21.2+, J17.0*
– úrazová (komplikace) (časná) (sekundární)

– určená NJ (původce) J18.8
– – bakterie NJ J15.8
– – organizmus NJ J16.8
– – virus NJ J12.8

– stafylokoková (bronchopneumonie) (lobární)

– Streptococcus pneumoniae J13
– streptokoková NJ (bronchopneumonie)

– – skupiny B J15.3
– syfilitická, kongenitální (časná) A50.0+, J17.0*
– tuberkulózní (jakákoli) (viz též Tuberkulóza,

– – vyvolaná určeným organizmem

– Salmonella (arizonae) (cholerae-suis)

– – typhi A01.0+, J17.0*
– Serratia marcescens J15.6
– spirochetová NJ A69.8+, J17.8*
– splývající – viz Pneumonie, bronchopneumonie

– parietoalveolární J84.0
– vyvolaná organickým prachem NJ J66.8
Pneumoperikard (viz též Perikarditida) I31.9
– kongenitální P25.3
– plodu nebo novorozence P25.3
– úrazový (poúrazový) S26.8

– – – silic J69.1
– z klimatizace J67.7
– zpracovatelů cukrové třtiny nebo nemoc J67.1
Pneumonoconiosis – viz Pneumokonióza
Pneumopatie NJ J98.4
– alveolární J84.0

– – vanadiem J68.0
– – vdechnutím
– – – krve J69.8
– – – olejů, silic J69.1
– – – pevných látek, předmětů, tekutin NJ J69.8
– – – potravy (vyvrhnuté), mléka, zvratků J69.0

– – oleji a silicemi J69.1
– – pevnými látkami, předměty, tekutinami

– – plyny, dýmy nebo parami (inhalační) J68.0
– – potravou, zvratky (aspirační) J69.0
– – toxoplazmózou (získanou) B58.3+, J17.3*
– – – kongenitální P37.1+, J17.3*

392



Podvrtnutí, namožení, natažení…—pokračování
I31.9 – chrupavky—pokračování

J86.9

plic) R04.8

A16.2
S83.6

stěně nebo plicích J95.8

lokalizace) T03.4

lokalizace) T03.4

(kloubu) (vazu) T14.3

atlanto-okcipitálního S13.4

cervikotorakálního S13.4

Pneumoragie (viz též Krvácení, hemoragie,

– tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
Pneumotorax J93.9
– akutní J93.8
– chronický J93.8
– kongenitální P25.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Pneumoperikarditida (viz též Perikarditida)

Pneumopleuritida (viz též Pneumonie) J18.8
Pneumopyoperikard I30.1
Pneumopyotorax (viz též Pyopneumotorax)

– – určeného NJ S83.6
– – zkříženého (předního) (zadního) S83.5
– končetiny
– – dolní T13.2
– – – mnohočetná lokalizace T03.3
– – – s horní končetinou(-ami) (mnohočetná

– karpometakarpálního S63.7
– kolena NJ S83.6
– – laterálního (fibulárního) kolaterálního S83.4
– – mediálního (tibiálního) (ko)laterálního S83.4
– – patelárního vazu S76.1
– – tibiofibulárního kloubu nebo vazu, superior

– – prstu nohy S93.5
– – prstu ruky S63.6
– ischiofemorálního S73.1
– ischiokapsulárního S73.1
– kalkaneofibulárního S93.4
– karpálního S63.5

– hrudníku NJ S23.5
– chondrokostálního, chondrosternálního S23.4
– chrupavky
– – krajiny štítné žlázy S13.5

– – mečovitého výběžku S23.4
– – semilunární (kolena) S83.6
– – – s čerstvou trhlinou S83.2
– – žeberní S23.4
– iliofemorálního S73.1
– interfalangeální

– – prstu ruky S63.6
– fibulárního kolaterálního, kolena S83.4
– fibulokalkaneárního S93.4
– hlavice femuru S73.1
– hrudní (páteře) S23.3
– hrudní kosti S23.4

– cervikálního, cervikodorzálního,

– čelisti (kloubní plošky) (chrupavky) S03.4
– čéšky S83.6
– deltového, kotníku S93.4
– falangy
– – prstu nohy S93.5

Podencefalus Q01.9
Podkovovitá ledvina (kongenitální) Q63.1
Podvrtnutí, namožení, natažení, naražení

– Achillovy šlachy S86.0
– akromioklavikulárního kloubu nebo vazu S43.5
– atlasu, atlanto-epistrofeálního,

– dítě P08.2
Pocení, nadměrné R61.9
Pocit neštěstí R45.2
Podagra, dna M10.9
Podélné pruhy nebo rýhy nehtů L60.8
– vrozené Q84.6

– úrazový S27.0
– – s hemotoraxem S27.2
– určený NJ J93.8
– způsobený operačním poraněním na hrudní

– – náhodným bodnutím nebo lacerací T81.2
Po termínu (těhotenství) (matka) O48

– perinatálního období P25.1
– spontánní NJ J93.1
– – plodu nebo novorozence P25.1
– – tenzní J93.0
– tenzní (spontánní) J93.0
– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza, plic)

– mediálního kolaterálního, kolena S83.4
– mediokarpálního S63.7
– mediotarzálního S93.6

– lopatky S43.7
– lumbální (páteře) S33.5
– lumbosakrální S33.5
– mandibuly (kloubní plošky) S03.4
– manžety rotátoru (šlachy) S46.0
– – pouzdra ramenního kloubu S43.4

– kulatého vazu S37.8
– – femuru S73.1
– kyčle S73.1
– laterálního, kolaterálního, kolena S83.4
– loketního S53.4
– longitudinalis anterior, cervicalis S13.4

– kotníku S93.4
– krikoarytenoidního skloubení nebo vazu S13.5
– krikotyreoidního skloubení S13.5
– krku NJ S13.6
– křížové (páteře) S33.7
– křížového, kolena S83.5

– – horní T11.2
– – – mnohočetná lokalizace T03.2
– – – s dolní končetinou(-ami) (mnohočetná

– korakohumerálního S43.4
– korakoklavikulárního S43.7
– kostrče S33.7

393



Podvrtnutí, namožení, natažení…—pokračování Podvrtnutí, namožení, natažení…—pokračování

S63.7

T03.8

T03.8

S63.5

P00.4

(kojence) T74.8

těhotenství P05.0
T09.2

těhotenství P05.1

– menisku
– – kolena S83.6
– – – s čerstvou trhlinou S83.2
– – – se starou trhlinou M23.2
– metakarpálního (distálního) (proximálního)

– metakarpofalangového S63.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– talofibulárního S93.4
– tarzometatarzálního S93.6
– tarzu S93.6
– temporomandibulárního S03.4
– tibiálního kolaterálního, kolena S83.4
– tibie (proximálního konce) S83.6

– skafoidního (ruky) S63.7
– sterna S23.4
– sternoklavikulárního kloubu S43.6
– symfýzy S33.7
– širokého vazu S37.8
– štítné chrupavky nebo krajiny S13.5

– – pletence NJ S43.7
– ruky S63.7
– sakroilické(-ho) (krajiny) S33.7
– – chronické nebo staré M53.2
– – kloubu S33.6

– sakrokokcygeální(-ho) S33.7
– sakrotuberózního S33.7
– semilunární chrupavky (kolena) S83.6
– – s čerstvou trhlinou S83.2
– – starou M23.2

– prstu(-ů) ruky S63.6
– pubofemorálního S73.1
– radiohumerálního S53.4
– radiokarpálního S63.5
– ramenního kloubu S43.4
– – lopatky S43.7

– – hrudní S23.3
– – kostrční S33.7
– – krční S13.4
– – křížové S33.7
– – lumbální S33.5
– prstu(-ů) nohy S93.5

– nosu S03.5
– obratle (viz též Podvrtnutí, natažení,páteře)

– orbikulárního, kyčle S73.1
– palce ruky S63.6
– pánve NJ S33.7
– páteře T09.2

– – více částí těla NJ T03.8
– ne(po)jmenované(-ho)
– – acetabula S73.1
– – křížového skloubení S33.6
– – pubického skloubení S33.7
– nohy S93.6

– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – krku s
– – – hlavou T03.0
– – – jinými částmi těla NJ T03.8
– – trupu T03.1
– – určené NJ T03.8

– – končetiny
– – – dolní T03.3
– – – – s horní končetinou(-ami) T03.4
– – – – s hrudníkem, dolní částí zad a pánví

– – – horní T03.2
– – – – s dolní končetinou(-ami) T03.4

– metatarzofalangového S93.5
– mnohočetné T03.9
– – hlavy s
– – – jinými částmi těla T03.8
– – – krkem T03.0
– – hrudníku s dolní částí zad a pánví T03.1

– stupně
– – druhého E44.0
– – lehkého E44.1
– – mírného (středního) E44.0
– – prvního E44.1

– – – lehká E44.1
– – – mírná (střední) E44.0
– – – těžká E43
– – – – střední formy (s) E42
– – – – – kwashiorkorem (a marazmem) E42
– – – – – marazmem E41

– – – mírná (střední) E44.0
– – – těžká E43
– – – – střední formy (s) E42
– – – – – kwashiorkorem (a marazmem) E42
– – – – – marazmem E41
– – kalorická E46

– nitroděložní nebo plodu P05.2
– – light-for-dates, lehký plod vzhledem k délce

– – small-for-dates, malý plod vzhledem k délce

– proteinová, bílkovinná E46
– – energetická E46
– – – lehká E44.1

– zádového (páteřního) S23.3
– zápěstí (cuneiforme) (scafoides) (semilunaris)

– žebra (hrudního koše) S23.4
Podvýživa E46
– matky, s postižením plodu nebo novorozence

– nedostatkem péče nebo zanedbáním (dítěte)

– tibiofibulárního
– – distálního S93.4
– – horního S83.6
– ulnohumerálního S53.4
– vnitřního (ko)laterálního, kotníku S93.4
– zad T09.2

394



Podvýživa—pokračování
– stupně—pokračování (louhem) (chemické) (vápenné) (vnější)

(vnitřní) T30.4

pro položky T20–T25, T29 a T30:
 .4 Stupeň neurčen
 .5 Stupeň 1 Erytém
 .6 Stupeň 2 Puchýře, ztráta epidermis
 .7 Stupeň 3 Hluboká nekróza spodiny, ztráta
kůže v plné tloušťce

O25

lokalizace, s .7 na čtvrtém místě

podle lokalizace, s .6 na čtvrtém místě
NJ – viz Malpozice, kongenitální

lokalizace, s .5 na čtvrtém místě

jako Poleptání, podle lokalizace,
s .7 na čtvrtém místě

(poinfekční) (pooperační) K06.0 T27.7

pod ním) T24.–

T22.–

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– celého těla – viz Poleptání, více částí těla
– čtvrtého stupně – kódujte jako Poleptání, podle

– dělohy T28.8
– dlaně(-í) T23.–
– dolní části zad T21.–
– druhého stupně – kódujte jako Poleptání,

– psychogenní F45.3
Polandův syndrom Q79.8

Poleptání, koroze (poranění) (kyselinou)

Pozn.: Následující čtyřmístné dělení se používá

– bérce(-ů) (roz. dolní končetiny) T24.–
– – s kotníkem a nohou pod ním T29.–
– boku T21.–
– břicha, břišní(-ho) (svalu) (stěny) T21.–

Pokles, sestup, sestupný – viz stav
– gingivy (generalizovaný) (lokalizovaný)

– obličeje – viz Obrna, lícní
– orgánu nebo jeho části – viz Prolaps
Pokořující zkušenosti v dětství Z61.3
Polakisurie R35

– kongenitální Q82.8
– vasculare atrophicans L94.5
Pojivová tkáň – viz stav
Poklep bubínkový
– břicha R14
– hrudníku R09.8

– hemoglobinurie D59.6
Pochva (šlachová) – viz stav
Poikilocytóza R71
Poikilodermatomyositis M33.1
Poikilodermie, poikiloderma L81.6
– Civatteova L57.3

– orgánů nebo místa, kongenitální

– slezina D73.8
– žlučníku, kongenitální Q44.1
Pohyby, dystonické R25.8
Pochodová
– fraktura M84.3

Pohyb bezděčný, abnormální R25.8
Pohyblivá(-ý), pohyblivost
– kostrč M53.2
– ledvina N28.8
– – kongenitální Q63.8
– nadměrná – viz Hypermobilita

– – kwashiorkorem (a marazmem) E42
– – marazmem E41
– v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– zhoubná E40
Pohlaví, pohlavní – viz stav
Pohlavní zneužití, znásilnění T74.2

– – těžkého (protein-energetická) E43
– – – střední forma (s) E42
– – – – kwashiorkorem (a marazmem) E42
– – – – marazmem E41
– – třetího E43
– těžká (proteinová a energetická) (s) E43

– – – se zápěstím a rukou T29.–
– konečníku, rekta T28.7
– kotníku a nohy pod ním T25.–
– – s bércem, holení T29.–
– krku T20.–
– kůže NJ T30.4

– jícnu T28.6
– kolena T24.–
– končetin(-y)
– – dolní(-ch) (vyjma samotný kotník nebo nohu

– – – s kotníkem a nohou pod ním T29.–
– – horní(-ch) (vyjma samotné zápěstí a ruku)

– – s plící(-emi) T27.5
– hrudní stěny T21.–
– hrudníku (zevního) T21.–
– hýždě(-í) T21.–
– inhalací (viz též Poleptání, podle lokalizace)

– jazyka T28.5

– – oka (očí) pouze – viz Poleptání, oka
– hltanu T28.5
– hluboká nekróza podkladové tkáně – kódujte

– hrdla (roz. hltanu) T28.5
– hrdla děložního, cervixu T28.8
– hrtanu T27.4

– dýchacího ústrojí T27.7
– – určené části NJ T27.6
– epiglottis T27.4
– erytém(-atózní) – kódujte jako Poleptání, podle

– gastrointestinálního ústrojí NJ T28.7
– hlavy (a obličeje) (a krku) T20.–

395



Poleptání, koroze—pokračování Poleptání, koroze—pokračování

postiženého povrchu těla

T26.8

lokalizace, s .7 na čtvrtém místě

T20.–

bulbu T26.7 než jedné položky T20–T28) T29.4

lokalizace) T26.8
stupně) T29.5

T29.7
– viz Poleptání, končetiny, horní T22.–

lokalizace) T28.9

Poleptání, podle lokalizace, s .7 na čtvrtém
místě

jako Poleptání, podle lokalizace, Poleptání, podle lokalizace, s .6 na čtvrtém
s .6 na čtvrtém místě místě

(bulbární) A80.9

J11.8+, G05.1*
lokalizace, s .5 na čtvrtém místě

G05.1*
lokalizace, s .6 na čtvrtém místě

identifikován J09+, G05.1*

E51.2+, G32.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– kyčle T24.–
– lopatkové krajiny T22.–
– mezilopatkové krajiny T21.–
– neurčené lokalizace s určeným rozsahem

– – 10-19 procent T32.1

– ruky(-ou) (článků prstů ruky) (a zápěstí) T23.–
– – s paží T29.–
– řiti T21.–
– skléry, bělimy T26.8
– skrota, šourku T21.–
– slzné(-ho) ústrojí, vývodu, žlázy nebo vaku

– spánku, skráně T20.–
– spojivky (a rohovky) T26.6

– – s plícemi T27.5
– prvního stupně – kódujte jako Poleptání, podle

– puchýře – kódujte jako Poleptání, podle

– pyje, penisu T21.–
– ramen(-a) T22.–
– rohovky (a spojivky) T26.6

– pochvy T28.8
– poškození kůže částečné (tloušťky) – kódujte

– prstu nohy, prstce (nehtu) (podnehtové) T25.–
– prstu(-ů) ruky (nehtu) (podnehtové) T23.–
– prsu(-ů) T21.–
– průdušnice T27.4

– periokulární oblasti T26.5
– plíce (plic) (s hrtanem a průdušnicí) T27.5
– podpaží, axily T22.–
– pohlavních a močových orgánů
– – vnějších T21.–
– – vnitřních T28.8

– – určené části NJ (viz též Poleptání, podle

– palce(-ů) ruky T23.–
– pánve T21.–
– paže(-í) (roz. horní(-ch) končetin(-y))

– – se zápěstím a rukou T29.–
– perinea, hráze T21.–

– obličeje, tváře T20.–
– očního bulbu – viz Poleptání, oka
– očního(-ích) víčka(-ek) T26.5
– očních adnex T26.9
– oka, očí (pouze) T26.9
– – s následnou rupturou a destrukcí očního

– – 80-89 procent T32.8
– – 90 nebo více procent T32.9
– – méně než 10 procent T32.0
– nohy pod kotníkem (a kotníku) (prstů) T25.–
– – s bércem T29.–
– nosu (přepážky) T20.–

– – 20-29 procent T32.2
– – 30-39 procent T32.3
– – 40-49 procent T32.4
– – 50-59 procent T32.5
– – 60-69 procent T32.6
– – 70-79 procent T32.7

– inferior G12.2
– superior hemorrhagica (acuta) (Wernickeova)

– Wernickeova E51.2+, G32.8*

– žaludku T28.7
Polinóza J30.1
Polioencefalitida, polioencefalitis (akutní)

– chřipková (specifický virus neidentifikován)

– – sezónní chřipkový virus identifikován J10.8+,

– – zoonóza nebo pandemický chřipkový virus

– vulvy T21.–
– zad T21.–
– zápěstí (a ruky) T23.–
– – s paží T29.–
– ztráta kůže v plné tloušťce – kódujte jako

– ztráta pokožky, epidermis – kódujte jako

– více částí těla (lokalizace zařaditelná do více

– – druhého stupně (s prvním stupněm) T29.6
– – prvního stupně (pouze, bez druhého a třetího

– – třetího stupně (s prvním a druhým stupněm)

– vlasové části hlavy T20.–
– vnitřních orgánů NJ (viz též Poleptání, podle

– trupu T21.–
– třetího stupně – kódujte jako Poleptání, podle

– třísla T21.–
– ucha (boltce) (zevního) (bubínku) (zvukovodu)

– úst T28.5
– varlete T21.–

– stehna(-en) T24.–
– střeva (tlustého) (tenkého) T28.7
– stydkého pysku (velkého) (malého) T21.–
– tonzil(-y) T28.5
– tračníku T28.7
– trávicího ústrojí NJ T28.7

– rtu(-ů) T20.–

396



Poloha—pokračování
A80.9 – koncem pánevním—pokračování

novorozence P01.7
– viz Meningoencefalitida

s postižením plodu nebo novorozence
(epidemická) A80.9 P01.7

paralytická) A80.3
O64.2

O64.0

O64.0

O64.4
paralytická) A80.3

nebo novorozence P01.7
paralytická) A80.3

O64.8

O64.4
O64.9

(jakéhokoli, vyjma polohy pánevní) P03.1 O64.3

O64.4
novorozence P01.7

O64.4

O64.2

O64.2

O64.3

o matku) O32.1

O64.1

O64.5

O64.1 M13.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Polioencefalomyelitida (akutní) (anterior)

– s beri-beri E51.2+, G32.8*

– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– okcipitoposteriorní (péče o matku) O32.8
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– paží (péče o matku) O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– před začátkem porodu, s postižením plodu

– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– koncem pánevním (péče o matku) O32.1
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – plodu nebo novorozence P03.0

– – před porodem, s postižením plodu nebo

– – se zevním obratem před porodem,

– nestabilní O32.0
– obličejová (péče o matku) O32.3
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – pubická O38.2

– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– čelem (péče o matku) O32.3
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– dolní končetinou nebo nožkou NJ (péče

– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– kombinovaná O32.6

– – před porodem, s postižením plodu nebo

– – při vícečetném těhotenství O32.5
– – určená NJ O32.8
– bradičkou (péče o matku) O32.3
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– bradou (péče o matku) O32.3

Poloha (naléhání), plodu
– abnormální (péče o matku) O32.9
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – koncem pánevním P03.0
– – – určená NJ O64.8

– – spojená s vakcinací A80.0
– s obrnou (bulbární) (viz též Poliomyelitida,

– vzestupná (progresivní) (viz též Poliomyelitida,

Polióza (obočí) (očních řas) L67.1
– circumscripta, získaná L67.1
Polknuté cizí těleso (viz též Cizí těleso) T18.9

– neepidemická A80.9
– neparalytická A80.4
– paralytická (vyvolaná) A80.3
– – divokým virem
– – – importovaným A80.1
– – – tuzemským A80.2

Poliomeningoencefalitida

Poliomyelitis (anterior) (acuta), poliomyelitida

– abortivní A80.4
– bulbární (paralytická) (viz též Poliomyelitida,

– kongenitální P35.8
– míšní, akutní A80.9

– – příbuzný stav NJ M30.8
– s postižením plic M30.1
Polyartralgie M25.5
– psychogenní F45.4
Polyartritida, polyartropatie (viz též Artritida)

– epidemická (australská) (s exantémem) B33.1

– mikroskopická M31.7
– syndrom z přetížení M30.8
Polyarteritis
– juvenilní M30.2
– mikroskopická M31.7
– nodosa M30.0

– endophthalmitis H59.8
– zánětlivý H59.8
Polštářkový kloub (Garrodův) M72.1
Polyadenitida (viz též Adenitida) I88.9
– maligní A20.0
Polyangiitida M30.0

– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– ručky (péče o matku) O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– šikmá (péče o matku) O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

Polštářek, filtrační (bleb)

– příčná (péče o matku) O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– pupečníku O69.0
– ramínkem (péče o matku) O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– rozšířenou hlavičkou (péče o matku) O32.3

397



Polyartritida, polyartropatie—pokračování

– viz Artritida

Q61.2 (chronická) (hemoragická) M33.2

Q61.1 M61.1

Q61.2
(viz též Polyneuropatie) G62.9

Q61.1

místě) E14.4+, G63.2*

(sekundární) NJ D75.1

místě) E14.4+, G63.2*

G63.3*
maligní

místě) E14.4+, G63.2*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– infekční – viz Artritida, infekční
– juvenilní (chronická) (seronegativní) M08.3
– migrující – viz Horečka, revmatická
– revmatická, akutní – viz Horečka, revmatická
– vyvolaná nebo spojená s jinými určenými stavy

– revmatická M35.3
– – s gigantocelulární arteritidou M31.5
Polymyozitida, polymyositis (akutní)

– ossificans (generalizovaná) (progresivní)

– s postižením
– – kůže M33.9

– hysterická F44.4
Polykarenční syndrom u dětí E40
Polymastie Q83.1
Polymenorea N92.0
Polymyalgie M35.3
– při gigantocelulární arteritidě M31.5

– dysfunkce E31.9
– dyskrazie E31.9
– nedostatek E31.0

Polyglobulie D75.9
– sekundární D75.1
Polyhydramnion O40
– s postižením plodu nebo novorozence P01.3
Polychondritida (atrofická) (chronická) M94.8
– recidivující M94.1
Polykací obrna R13

Polydaktylie Q69.9
Polydipsie R63.1
Polydystrofie, pseudo-Hurlerové E77.0
Polyembryom (M9072/3) – viz Novotvar,

Polyfagie R63.2
Polyglandulární

– vyvolaná
– – erytropoetinem D75.1
– – stresem D75.1
– – v závislosti na objemu plazmy D75.1
– – vysokou nadmořskou výškou D75.1
– získaná D75.1

– novorozenecká P61.1
– primární D45
– relativní D75.1
– rubra vera D45
– sekundární D75.1
– vera D45

– benigní (familiární) D75.0
– emocionální D75.1
– familiární (benigní) D75.0
– hypertonická D75.1
– hypoxemická D75.1
– nefrogenní D75.1

– – dospělého typu, autozomálně dominantního 

– – infantilního typu, autozomálně recesivního

– ovarium, ovaria E28.2
– plíce J98.4
– – kongenitální Q33.0
Polycytemie, polycythaemia (získaná)

Polycystická(-é) (onemocnění)
– degenerace, ledvin Q61.3
– – dospělého typu, autozomálně dominantního 

– – infantilního typu, autozomálně recesivního

– játra Q44.6
– ledvina Q61.3

– zánětlivá M06.4
Polyartróza, polyarthrosis M15.9
– poúrazová M15.3
– primární M15.0
– určená NJ M15.8
Polycoria Q13.2

– – beri-beri E51.1+, G63.4*
– – diabetu (viz též E10–E14 s .4 na čtvrtém

– při, po
– – alkoholizmu G62.1
– – amyloidóze, familiární (portugalské) E85.1+,

– – antitetanovém séru G61.1
– – arzeniku G62.2
– – avitaminóze NJ E56.9+, G63.4*

– diabetická (viz též E10–E14 s .4 na čtvrtém

– hereditární G60.9
– – určená NJ G60.8
– idiopatická progresivní G60.3
– nutriční NJ E63.9+, G63.4*
– postherpetická (zoster) B02.2+, G63.0*

– určená NJ G62.8
– z nedostatku vitaminu NJ E56.9+, G63.4*
Polyneuropatie (periferní) G62.9
– alkoholická G62.1
– amyloidní (portugalská) E85.1+, G63.3*
– arzénová G62.2

– endemická E51.1+, G63.4*
– erytredém T56.1
– febrilní, akutní G61.0
– infekční (akutní) G61.0
– nutriční, výživová E63.9+, G63.4*
– poinfekční (akutní) G61.0

– – plic M33.2+, J99.1*
Polyneuritida, polyneuritis, polyneuritický

– akutní (post-)infekční G61.0
– cranialis G52.7
– diabetická (viz též E10–E14 se.4 na čtvrtém

– difterická A36.8+, G63.0*

398



Polyneuropatie—pokračování Polyneuropatie—pokračování
– při, po—pokračování

přijetím chybné látky T50.9

léků a chemikálií

se neobjevují v následujícím seznamu, mají
být kódovány zbývající položkou pro nemoci
orgánu nebo příslušnou lokalizaci.

G63.5*

benigní

(viz též Novotvar, maligní) C80.–+, G63.8* benigní

G63.3* – viz Novotvar, in situ

(viz též Novotvar) D48.9+, G63.1* – viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ

G63.4* – viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ
G63.4*

maligní

O65.5
G63.5*

P03.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – difterii A36.8+, G63.0*
– – drogách nebo léčivech G62.0
– – – předávkováním nebo podáním nebo

– – – s adenokarcinomem in situ v (M8221/2)

– – – s adenokarcinomem v (M8221/3)

– – s adenokarcinomem in situ v (M8210/2)

– – s adenokarcinomem v (M8210/3)

– – s karcinomem in situ v (M8210/2)

– – s karcinomem v (M8210/3) – viz Novotvar,

Polyotie Q17.0
Polyp
Pozn.: Polypy orgánů nebo lokalizací, které

– adenoidní tkáně J33.0
– adenomatózní (M8210/0) – viz Novotvar,

– – mnohočetný (M8221/0) – viz Novotvar,

– syfilitická (pozdní) A52.1+, G63.0*
– – kongenitální A50.4+, G63.0*

– určená NJ G62.8
– vyvolaná léčivy G62.0
– vyvolaná radiací – ozářením G62.8
– zánětlivá G61.9
– – určená NJ G61.8
Polyopie H53.8
Polyorchizmus Q55.2
Polyostotická fibrózní dysplázie Q78.1

– – toxickém působení olova G62.2
– – triortokresyl fosfátu G62.2
– – tuberkulóze A17.8+, G63.0*
– – uremii N18.5+, G63.8*
– – zosteru B02.2+, G63.0*
– senzorická (hereditární) (idiopatická) G60.8

– – – kongenitální A50.4+, G63.0*
– – systémové(m)
– – – lupus erythematodes M32.1+, G63.5*
– – – onemocnění pojivové tkáně M35.9+,

– – – skleróze M34.8+, G63.5*
– – toxickém agens NJ G62.2

– – porfyrii E80.2+, G63.3*
– – příušnicích B26.8+, G63.0*
– – radiaci G62.8
– – revmatoidní artritida M05.3+, G63.6*
– – sarkoidóze D86.8+, G63.8*
– – syfilis (pozdní) A52.1+, G63.0*

– – nutriční nedostatečnosti NJ E63.9+, G63.4*
– – organofosfátové směsi G62.2
– – parazitárním onemocnění NJ B89+, G63.0*
– – pelagře E52+, G63.4*
– – podání séra G61.1
– – polyarteriitis nodosa M30.0+, G63.5*

– – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – nedostatku vitaminu B12 E53.8+, G63.4*
– – – s anemií (perniciózní) D51.0+, G63.4*
– – – – způsobené dietním nedostatkem D51.3+,

– – nedostatku vitaminu NJ E56.9+, G63.4*
– – nedostatku vitaminů skupiny B E53.9+,

– – – nemoci NJ B99+, G63.0*
– – kolagenní vaskulární nemoci NJ M35.9+,

– – lepře A30.–+, G63.0*
– – lymeské nemoci A69.2+, G63.0*
– – maligním nádoru NJ (M8000/3)

– – metabolickém onemocnění NJ E88.9+,

– – – – určeného léčiva (drogy) – viz Tabulka

– – endokrinním onemocnění NJ E34.9+, G63.3*
– – herpes zoster B02.2+, G63.0*
– – hypoglykemii E16.2+, G63.3*
– – infekční
– – – mononukleóze B27.–+, G63.0*

– labia (majus) (minus) N84.3
– maligní (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
– maxilární (dutiny) J33.8
– močového měchýře D41.4
– nazofaryngu J33.0

– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– hrtanu (mukózní) J38.1
– choanální J33.0
– krajiny stydké N84.8

– etmoidální (dutiny) J33.8
– faryngu J39.2
– frontální (dutiny) J33.8
– hlasivky (sliznice) J38.1
– hrdla děložního N84.1
– – mukózní N84.1

– análního kanálu K62.0
– antra J33.8
– dásně K06.8
– dentální K04.0
– duodena K31.7
– endometria N84.0

399



Polyp—pokračování
G62.9

G61.0

– viz Novotvar, in situ
lokalizace) T07

– viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, in situ

maligní

(maxilárního) (sfenoidálního) J33.8

adenomatózní) A18.0+, M01.1*

(horkým plynem, tekutinou nebo horkým
předmětem) (zářením) (párou, výpary)
(tepelná) T30.0

O65.5
pro položky T20–T25, T29 a T30:

P03.8  .0 Stupeň neurčen
 .1 Stupeň 1 - Erytém
 .2 Stupeň 2 - Puchýře, ztráta epidermis
 .3 Stupeň 3 - Hluboká nekróza spodiny,
ztráta kůže v plné tloušťce

– viz Poleptání, podle lokalizace
adenomatózní)

podle lokalizace, s .3 na čtvrtém místě

(viz též Novotvar, benigní) D36.9 podle lokalizace, s .2 na čtvrtém místě

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nosní (sliznice) J33.9
– – dutiny J33.0
– nosu (sliznice) J33.9
– placenty O90.8
– pulpy (zubní) K04.0

Polyradikuloneuritida (viz též Polyneuropatie)

Polyradikuloneuropatie (akutní) (poinfekční)

Polyserozitida
– periodická, familiární E85.0
– tuberkulózní A19.9
– – akutní A19.1
– – chronická A19.8
Polysyndaktylie Q70.4
Polytrauma (viz též Poranění mnohočetné

Polytrichie L68.3

– intestinální (adenomatózní) (M8220/0) D12.6
– – lymfomatózní, maligní  C83.1
– mnohočetná, adenomatózní (M8221/0)

– tračníku (adenomatózní) (M8220/0) D12.6
– – s adenokarcinomem v (M8220/3) C18.9
– – s karcinomem v (M8220/3) C18.9

– ženského pohlavního ústrojí N84.9
– – určený NJ N84.8
Polyploidie Q92.7
Polypoidní – viz stav
Polypóza (viz též Polyp)
– familiární (M8220/0) D12.6

– vaginy N84.2
– vedlejší nosní dutiny J33.8
– vejcovodu N84.8
– vulvy N84.3
– žaludku  K31.7
– – adenomatózní (M8210/0) (viz Polyp,

– uretry N36.2
– uteru (těla) (sliznice) N84.0
– – hrdla N84.1
– – v těhotenství nebo při porodu O34.1
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– těla děložního N84.0
– tračníku  K63.5
– – adenomatózní (M8210/0) (viz Polyp,

– – zanícený K51.4
– ucha (středního) H74.4
– ureteru N28.8

– s karcinomem v (M8210/3) – viz Novotvar,

– septa nosního J33.0
– sfenoidálního (sinu) J33.8
– sinu (vedlejšího) (etmoidálního) (frontálního)

– sliznice, skořepy nosní J33.8
– středního ucha H74.4

– pupeční, novorozence P83.6
– rekta (neadenomatózní) K62.1
– – adenomatózní – viz Polyp, adenomatózní
– s adenokarcinomem in situ v (M8210/2)

– s adenokarcinomem v (M8210/3)

– s karcinomem in situ v (M8210/2)

– – určené části NJ T27.2

– čtvrtého stupně – kódujte jako Popálenina,

– dělohy T28.3
– dlaně(-í) T23.–
– dolní části zad T21.–
– druhého stupně – kódujte jako Popálenina,

– dýchacího ústrojí T27.3

Pozn.: Následující čtyřmístné dělení se používá

– alkálií (žíravou) (vnější) (vnitřní)

– bleskem – viz Popálenina, podle lokalizace
– boku T21.–
– břicha, břišní(-ho) (svalu) (stěny) T21.–
– celého těla T29.–

Poncetova nemoc (tuberkulózní artritis)

Ponos (leishmanióza) B55.0
Pons, pontinní – viz stav
Pooperační – viz stav
Pooperační stav NJ (viz též stav (po)) Z98.8
Popálenina, popálení (elektřinou) (plamenem)

– krmení, novorozence P92.2
– návrat vědomí (přechodný) po operaci Z48.8
– srdeční tep R00.1
Pomočování v posteli (viz též Enuréza) R32
Pompeova nemoc (glykogenóza) E74.0
Pompholyx L30.1

Polyunguie Q84.6
Polyurie (noční) R35
– psychogenní F45.3
Pomalý(-é)
– fetální růst NJ P05.9
– – s potřebou péče o těhotenství O36.5

400



Popálenina, popálení—pokračování Popálenina, popálení—pokračování

lokalizace
bulbu T26.2

lokalizace) T26.3

končetiny, horní

(vnější) (vnitřní) – viz Poleptání podle
lokalizace

lokalizace) T27.3

– viz Poleptání, podle lokalizace

podle lokalizace

pod ním) T24.– NJ – viz Poleptání, podle lokalizace

Popálenina, podle lokalizace, s .2 na čtvrtém podle lokalizace, s .1 na čtvrtém místě
místě

lokalizace, s .2 na čtvrtém místě

– viz Poleptání, podle lokalizace

postiženého povrchu těla

Popálenina, podle lokalizace, s .2 na čtvrtém
místě

Popálenina, podle lokalizace, s .1 na čtvrtém
místě

– kódujte jako Popálenina, podle lokalizace,
s .3 na čtvrtém místě

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– gastrointestinálního ústrojí NJ T28.2
– – pozřením leptavé nebo žíravé látky T28.7
– hlavy (a obličeje) (a krku) T20.–

– podpaží, axily T22.–
– pohlavních a močových orgánů
– – vnějších T21.–
– – vnitřních T28.3
– – – leptavou nebo žíravou látkou T28.8
– pochvy T28.3

– pánevní krajiny T21.–
– paže (předloktí) (nadloktí) – viz Popálenina,

– perinea, hráze T21.–
– periokulární krajiny T26.0
– – chemické T26.5
– plic (s hrtanem a průdušnicí) T27.1

– – s nohou T29.–
– nosu (přepážky) T20.–

– obličeje T20.–
– očního bulbu – viz Popálenina, oka, očí
– očního víčka(-ek) T26.0
– – chemická T26.5
– oka, očí a očních adnex T26.4
– – s následnou rupturou a destrukcí očního

– – určené části (viz též Popálenina, podle

– palce(-ů) ruky T23.–

– – 60-69 procent T31.6
– – 70-79 procent T31.7
– – 80-89 procent T31.8
– – 90 procent nebo více T31.9
– – méně než 10 procent T31.0
– nohy (a kotníku) (článků prstů) T25.–

– neurčené lokalizace s určením rozsahu

– – 10-19 procent T31.1
– – 20-29 procent T31.2
– – 30-39 procent T31.3
– – 40-49 procent T31.4
– – 50-59 procent T31.5

– krku T20.–
– kůže NJ T30.0
– kyčelní krajiny T24.–
– kyselinou (žíravou) (vnější) (vnitřní)

– lopatkové krajiny T22.–
– mezilopatkové krajiny T21.–

– – – s kotníkem a nohou pod ním T29.–
– – horní (vyjma zápěstí a samotné ruky) T22.–
– – – se zápěstím a rukou T29.–
– kotníku (a nohy pod ním) T25.–
– – s nohou T29.–
– kožní ztráta částečné tlouštky – kódujte jako

– – leptavé nebo žíravé látky (dýmu)

– jazyka T28.0
– jícnu T28.1
– kolena T24.–
– končetin(-y)
– – dolní (vyjma kotníku a samotné nohy

– – s plícemi T27.1
– hrudní stěny T21.–
– hrudníku (vnějšího) T21.–
– hýždě(-í) T21.–
– chemické (kyselinami) (alkáliemi) (žíravinami)

– inhalací NJ (viz též Popálenina, podle

– – pouze oka, očí – viz Popálenina, oka, očí
– – určené části – viz Popálenina, podle

– hltanu T28.0
– hrdla (roz. hltan) T28.0
– hrdla děložního, cervixu T28.3
– hrtanu T27.0

– s epidermální ztrátou – kódujte jako

– s erytémem, erytematózní – kódujte jako

– s hlubokou nekrózou základních tkání

– sklery, bělimy T26.3
– skrota, šourku T21.–

– rohovky (a spojivky) T26.1
– – chemické T26.6
– rtu(-ů) T20.–
– ruky(-ou) (článků prstů) (a zápěstí) T23.–
– – s paží T29.–
– řiti T21.–

– – s plícemi T27.1
– prvního stupně – kódujte jako Popálenina,

– puchýře – kódujte jako Popálenina, podle

– pyje, penisu T21.–
– ramen(-e) T22.–
– rekta, konečníku T28.2

– poleptáním (vnější) (vnitřní) – viz Poleptání,

– pozřením leptavé nebo žíravé látky

– prstu nohy (nehtu) (podnehtová) T25.–
– prstu(-ů) ruky (nehtu) (podnehtová) T23.–
– prsu(-ů) T21.–
– průdušnice T27.0

401



Popálenina, popálení—pokračování Porada, poradenství, konzilium—pokračování

slzného vaku T26.3

nebyla Z71.1

Z70.2

lokalizace, s .3 na čtvrtém místě
orientací Z70.2

T20.–

než jedné položky T20–T28) T29.–

třetího stupně) T29.1

T29.3

lokalizace) T28.4 instrukce) (viz též Porada, lékařská) Z71.9

pozřenou) NJ (viz též Poleptání, podle
lokalizace) T28.9

– viz Poleptání, podle lokalizace

Popálenina, podle lokalizace, s .3 na čtvrtém
místě

podle lokalizace

(týkající se) Z71.9

Z71.8

– stehna, stehen T24.–
– střeva (tlustého) (tenkého) T28.2
– stydkého pysku (velkého) (malého) T21.–
– tonzil(-y) T28.0
– tračníku T28.2
– trávicího ústrojí NJ T28.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– slzného ústrojí, slzovodu, slzné žlázy nebo

– – chemické T26.8
– spánkové (krajiny), skráně T20.–
– spojivky (a rohovky) T26.1
– – chemické T26.6

Poradenitis inguinalis aut venerea A55
Poranění (viz též určený typ poranění) T14.9
– adenoidů S09.9
– Achillovy šlachy S86.0
– alveolárního výběžku S09.9
– aorty (hrudní) S25.0

– – smíšené starosti Z70.3
– – určený důvod NJ Z70.8
– – v zájmu třetí osoby Z70.2
– určený důvod NJ Z71.8
– viru lidské imunodeficience (HIV) Z71.7
– zdravotní (porada) (poučení, výchova) (návod,

– používání tabáku Z71.6
– promiskuity Z70.1
– sexuální, o sexu (vztahující se na) Z70.9
– – chování nebo orientaci Z70.1
– – nevnímavost na sexuální podněty Z70.1
– – postoj(-e) Z70.0

– – v zájmu (jménem) druhé osoby Z71.0
– – – se sexuálním chováním nebo orientací

– – virus lidské imunodeficience (HIV) Z71.7
– nezúčastněné třetí osoby Z71.0
– – související se sexuálním chováním nebo

– plodnosti Z31.6

– impotence Z70.1

– konsangvinity, pokrevenství Z71.8
– lékařská (pro) Z71.9
– – bydlícího (žijícího) v ústavu Z59.3
– – bydlícího v internátní škole Z59.3
– – konsangvinitu, pokrevenství Z71.8
– – obávané potíže, kdy žádná nemoc nalezena

– – osobě žijící osaměle Z60.2
– – stav neprokázáný Z71.1
– – určený důvod NJ Z71.8

– – alkoholu Z71.4
– – návykových látek, drog Z71.5
– – tabáku Z71.6
– antikoncepce Z30.0
– dietní Z71.3
– genetická Z31.5

– způsobené požitou chemickou látkou

– ztráta celé tlouštky kůže – kódujte jako

– žaludku T28.2
– žíravou kyselinou nebo alkálií – viz Poleptání,

Porada, poradenství, konzilium

– abúzu, zneužívání podstatného, skutečného

– vnitřních orgánů NJ (viz Popálenina, podle

– – leptavou nebo žíravou látkou (požitou,

– vulvy T21.–
– zad (dolní části) T21.–
– zápěstí (a ruky) T23.–
– – s paží T29.–

– varlete T21.–
– více částí těla (lokalizace zařaditelné do více

– – druhého stupně (s prvním stupněm) T29.2
– – prvního stupně (pouze bez druhého nebo

– – třetího stupně (s prvním a druhým stupněm)

– vlasové části hlavy T20.–

– trupu T21.–
– třením – viz Popálenina, podle lokalizace
– třetího stupně – kódujte jako Popálenina, podle

– třísla T21.–
– ucha (boltce) (vnějšího) (bubínku) (zvukovodu)

– úst T28.0

– – – tepny S25.1
– – – žíly S25.3

– cévy (cév) krevní(-ch) NJ T14.5
– – arteria celiaca S35.2
– – axilární, podpažní S45.9
– – – tepny S45.0
– – – žíly S45.2
– – bezejmenné, anonyma

– břicha, břišní S39.9
– – s pánevními orgány S39.6
– – určené NJ S39.8
– bulbu očního S05.9
– – určeného NJ S05.8
– cévnatky (oko) S05.8

– – břišní S35.0
– brady S09.9
– brachiálního plexu S14.3
– – novorozence P14.3
– bránice S27.8
– brzlíku, tymu S27.8

402



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– cévy—pokračování – cévy—pokračování

S35.7 (úroveň bérce) S85.4

superficiálního) S65.2
S25.5

S25.2

pod kotníkem) S95.1
končetiny, dolní

S35.7

S95.7

(vnitřní) S15.0

končetiny, horní

S55.0

– – – mnohočetných S35.7
– – – určené NJ S35.8
– – duté žíly (horní), venae cavae (superioris)

– – – dolní, inferioris S35.1
– – hlavy S09.0
– – – mnohočetných S09.0

– – – určené NJ S35.8
– – děložní (tepny) (žíly) S35.5
– – dlaně, palmární(-ho) oblouku (povrchového,

– – – hlubokého S65.3
– – dolní části zad S35.9
– – – a břicha, pánve, mnohočetných S35.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – břicha S35.9
– – – a dolní části zad, pánve, mnohočetné

– – – mnohočetných S35.7

– – mozkové S06.–
– – nohy
– – – bérce (úroveň) S85.9
– – – – mnohočetných S85.7
– – – – určené NJ S85.8
– – – roz. dolní končetiny – viz Poranění, cévy,

– – – – kyčle (a stehna) S75.7
– – – – nohy (a kotníku) S95.7
– – – – ramene (a horní části paže) S45.7
– – – – ruky (a zápěstí) S65.7
– – – – stehna (a kyčle) S75.7
– – – – zápěstí (a ruky) S65.7

– – – – bérce S85.7
– – – – kyčle a stehna S75.7
– – – paže (horní části) S45.7
– – – předloktí (úroveň) S55.7
– – – v úrovni
– – – – kotníku (a nohy) S95.7

– – mezižeberní, interkostální (tepny) (žíly)

– – mnohočetných (krajin) (lokalizací) T06.3
– – – břicha, dolní části zad a pánve S35.7
– – – hrudníku S25.7
– – – krku S15.7
– – – nohy

– – – a stehna, mnohočetných S75.7
– – – určené NJ S75.8
– – loketní, ulnární tepny (předloktí (úroveň))

– – – ruky a zápěstí (úroveň) S65.0

– – lýtkové, fibulární (peroneální) tepny S85.2
– – malé podkožní žíly, venae saphenae parvae

– – mamární (tepny) (žíly) S25.8
– – mezenterické (dolní) (horní) S35.9
– – – tepny S35.2
– – – žíly S35.3

– – krční tepny, arterie carotis (společné) (vnější)

– – krku S15.9
– – – mnohočetných S15.7
– – – určené NJ S15.8
– – kyčelní, ilické (tepny) (žíly) S35.5
– – kyčle (úroveň) S75.9

– – – – mnohočetných T06.3
– – – horní T11.4
– – – – mnohočetných T06.3
– – kotníku S95.9
– – – a nohy pod ním (úroveň), mnohočetných

– – – určené NJ S95.8

– – chodidlové, plantární tepny (hluboké) (nohy

– – jaterní
– – – tepny S35.2
– – – žíly S35.1
– – končetiny T14.5
– – – dolní T13.4

– – – mnohočetných S25.7
– – – určené NJ S25.8
– – hřbetní, dorzální
– – – tepny (nohy pod kotníkem) S95.0
– – – žíly (nohy pod kotníkem) S95.2
– – hypogastrické (tepny) (žíly) S35.5

– – – nitrolebních S06.9
– – – určené NJ S09.0
– – holenní, tibiální tepny (přední) (zadní) S85.1
– – horní části paže (úroveň) S45.9
– – – povrchové žíly S45.3
– – hrudní(-ch) S25.9

– – podklíčkové
– – – tepny, arteria subclavia S25.1
– – – žíly, vena subclavia S25.3

– – – – určené NJ S45.8
– – – roz. horní končetiny – viz Poranění, cévy,

– – pažní, brachiální S45.9
– – – tepny S45.1
– – – žíly S45.2
– – plicní (tepny) (žíly) S25.4

– – – a břicha, dolní části zad, mnohočetných

– – – mnohočetných S35.7
– – – určené NJ S35.8
– – paže
– – – horní části (úroveň) S45.9
– – – – a ramene, mnohočetných S45.7

– – nohy pod kotníkem (úroveň) S95.9
– – – a kotníku, mnohočetných S95.7
– – – určené NJ S95.8
– – ovariální (tepny) (žíly) S35.8
– – palce ruky S65.4
– – pánve S35.9

403



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– cévy—pokračování

očního bulbu, penetrující

S45.7

(skrotální části) S39.9

S75.0 S34.5

podle lokalizace) T14.5 S00–S09.2) S09.7

magnae (v úrovni bérce) S85.3

S55.1

poraněním při výkonu T81.2

– – – mnohočetných S55.7
– – – tepny loketní, arteriae ulnaris S55.0
– – – tepny vřetenní, arteriae radialis S55.1
– – – určené NJ S55.8
– – – žíly S55.2

– – – žíly S85.5
– – portální žíly S35.3
– – precerebrální S15.–
– – prstu (ruky) S65.5
– – prstu ruky S65.5
– – – palce ruky S65.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – podkolenní, popliteální S85.9
– – – tepny S85.0

– čelisti S09.9
– článků prstu(-ů), falang
– – nohy S99.9

– – Gasseri S04.3
– – hrudního sympatického S24.4
– – stellatum S24.4
– gastrointestinálního traktu S36.9
– hlavy S09.9
– – mnohočetné (zařaditelné do položek

– Eustachovy trubice S09.9
– fascie (viz Poranění svalu)
– funiculus spermaticus, semenného provazce

– – pánevní oblasti S37.8
– ganglion
– – celiakální, coeliacum nebo plexus coeliacus

– – penetrující S05.6
– duté žíly (horní) S25.2
– – dolní S35.1
– dvanáctníku S36.4
– epigastrické krajiny S39.9
– epiglottis (viz též Poranění, krku) S19.9

– dolní části zad S39.9
– – určené NJ S39.8
– drtivé – viz Crush
– ductus cysticus S36.1
– ductus hepaticus S36.1
– duhovky S05.8

– – ruky S69.9
– čočky oční S05.8
– – penetrující S05.6
– dásně S09.9
– dělohy S37.6
– Descemetovy membrány – viz Poranění,

– – způsobené náhodným bodným nebo tržným

– – žaludeční, gastrické
– – – tepny S35.2

– – vertebrální tepny S15.1
– – vřetenní, radiální tepny (v úrovni předloktí)

– – – ruky a zápěstí (úroveň) S65.1
– – zápěstí (úroveň) S65.9
– – – a ruky, mnohočetných S65.7
– – – určené NJ S65.8

– – určené NJ (viz též Poranění krevní cévy

– – velké podkožní žíly, venae saphenae

– – – parva S85.4
– – – v úrovni kyčle a stehna S75.2
– – vena jugularis (externa) S15.2
– – – interna S15.3

– – – tepny (společné) (povrchové, superficiální)

– – – žíly (úroveň kyčle) (úroveň stehna) S75.1
– – stehna (úroveň) S75.9
– – – a kyčle, mnohočetných S75.7
– – – určené NJ S75.8
– – tepny gastroduodenální S35.2

– – – a zápěstí, mnohočetných S65.7
– – – určené NJ S65.8
– – slezinné S35.9
– – – tepny S35.2
– – – žíly S35.3
– – stehenní, femorální S75.9

– – ramene S45.9
– – – a v úrovni horní části paže, mnohočetných

– – – povrchové, superficiální žíly S45.3
– – – určené NJ S45.8
– – renální (tepny) (žíly) S35.4
– – ruky (úroveň) S65.9

– – předloktí S55.9

– hymenu S39.9
– hypogastrického plexu S34.5

– – – mnohočetná S27.7
– – – určené NJ S27.8
– – vnější S29.9
– – – určené NJ S29.8
– – vnitřní S27.9
– – – určené NJ S27.8

– hrudního mízovodu S27.8
– hrudníku, hrudní S29.9
– – dutiny S27.9
– – – mnohočetná S27.7
– – mnohočetná S29.7
– – nitrohrudního orgánu S27.9

– – určené NJ S09.8
– hltanu (viz též Poranění, krku) S09.9
– horní čelisti S09.9
– hrdla (viz též Poranění, krku) S19.9
– hrdla děložního, cervixu S37.6
– hrtanu (viz též Poranění, krku) S19.9

– – – žíly S35.8
– – žíly nepárové, venae azygos S25.8
– čela S09.9

404



Poranění—pokračování Poranění—pokračování

lokalizace) T81.2

T81.2

lokalizace)

a novorozence P00.5

podle oblasti) T09.3

nervu, kožního senzorického

– – – hrdla děložního, cervixu O71.3
– – – močové trubice, uretry O71.5
– – – močového měchýře O71.5
– – – perineální NJ O70.9
– – – vysoké vaginální O71.4

– ilea S36.4
– infračervenými paprsky NJ T66
– instrumentální (během chirurgického výkonu)

– – nechirurgické (viz Poranění, podle

– – porodní O71.9
– – – dělohy O71.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hýždě S39.9
– chámovodu S37.8
– chirurgická komplikace (vnější nebo vnitřní

– mastoidní krajiny S09.9
– matky, během těhotenství, s postižením plodu

– mening (mozkových) S06.8
– meningeální tepny S06.5
– mezenteria S36.8
– mezenterické

– – určené NJ S59.8
– lopatkové krajiny S49.9
– lumbální, lumbosakrální (krajiny) S39.9
– – pleteně, plexu S34.4
– mandle S09.9
– manžety rotátoru S46.0

– – dutiny S06.8
– – nervu – viz Poranění, nervu, hlavového
– ledviny S37.0
– lícní krajiny S09.9
– lokte S59.9
– – a předloktí, mnohočetné S59.7

– – zrakové S04.0

– kůže, samotné (viz též Poranění, povrchní)
– – intaktní povrch – viz Poranění, povrchní
– kyčelní krajiny S39.9
– kyčle S79.9
– – a stehna, mnohočetné S79.7
– – určené NJ S79.8
– labyrintu, ušního S09.9
– lebky, lebeční, krania(-álního) NJ S09.9

– kožního senzorického nervu – viz Poranění,

– krajiny hrudní kosti S29.9
– krku S19.9
– – mnohočetná S19.7
– – určené NJ S19.8
– kůry (mozkové) S06.8

– – komplikující porod O71.6
– kostry, poranění za porodu P13.9
– – určené části NJ P13.8
– kotníku S99.9
– – určené NJ S99.8
– koutku, očního S09.9

– – – určené NJ T13.8
– – horní T11.9
– – – určené NJ T11.8
– konečníku S36.6
– kostochondrální NJ S29.9
– kostrče S39.9

– – menisku (laterálního) (mediálního) S83.6
– – – s vazem (kolaterálním) (zkříženým) S83.7
– – – staré poranění nebo odtržení M23.2
– – mnohočetných struktur S83.7
– končetiny T14.9
– – dolní T13.9

– kaudy equiny S34.3
– kavernózního sinu S06.8
– klitorisu S39.9
– kloubu NJ T14.9
– – staré nebo reziduální M25.8
– kolena S89.9

– – porodní poranění – viz Porodní poranění
– jater S36.1
– jazyka S09.9
– jejuna S36.4
– jícnu, ezofagu (hrudní části) S27.8
– – krčního (viz též Poranění, krku) S19.9

– – – – s rupturou nebo perforací O71.1

– – břicha, dolní části zad a pánve S39.7
– – hlavy S09.7
– – hrudníku, hrudní S29.7
– – – vnitřní S27.7

– – – lumbosakrální S34.4
– – – mnohočetné lokalizace T06.1
– – – pažní, brachiální S14.3
– – – trupu T09.4
– mnohočetné lokalizace T07
– – bérce (a kolena) S89.7

– – nervového kořene NJ T09.4
– – – bederního, bederního a křížového S34.2
– – – hrudního S24.2
– – – krčního S14.2
– – – křížového S34.2
– – pleteně, plexu T09.4

– míchy, míšní(-ho) (viz též Poranění míchy

– – a nervů postihující více částí těla T06.1
– – bederní S34.1
– – hrudní S24.1
– – krční (krk) S14.1
– – – a mozku (mnohočetná) T06.0

– – pleteně (dolní) (horní) S34.5
– – tepny (dolní) (horní) S35.2
– – žíly (dolní) (horní) S35.3
– mezihrudí, mediastina S27.8
– meziobratlové ploténky T09.9
– mezosalpingu S37.8

405



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– mnohočetné lokalizace—pokračování – nervu(-ů)(-ové)(-s)—pokračování

S04.0

hypoglossus) S04.8

T06.0

bloudivého, vagus) S04.8

n. glossopharyngeus) S04.8

S04.8

S04.7

S04.6

S09.7
kotníku) (úroveň nohy) S94.2

S04.7 accesorius) S04.7

S04.2

nebo vagus) S04.8

glossopharyngeus) S04.8

– – kotníku (a nohy pod kotníkem) S99.7
– – krevních cév T06.3
– – krku S19.7
– – kyčle (a stehna) S79.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – druhého (zrakového, opticus) S04.0
– – – dvanáctého (podjazykového, hapoglossus)

– – – jedenáctého (přídatného, accessorius)

– – – osmého (sluchového nebo acusticus)

– – – pátého (trojklaného, trigeminus) S04.3
– – – prvního (čichového, olfactorius) S04.8

– – hlavového(-ých) S04.9
– – – a míšních nervů (a míchy) v úrovni krku

– – – a mozku (mnohočetná) S09.7
– – – čtvrtého (kladkového, trochlearis) S04.2
– – – desátého (pneumogastrického nebo

– – – devátého (jazykohltanového,

– – devátého hlavového (jazykohltanového,

– – dolní
– – – části zad S34.8
– – – – periferního(-ch) S34.6
– – – končetiny T13.3
– – druhého hlavového (zrakového, opticus)

– – dvanáctého hlavového (podjazykového,

– – glossopharyngeus S04.8

– – brachiáního plexu S14.3
– – břicha S34.8
– – – periferního(-ch) S34.6
– – čichového, olfactorius S04.8
– – čtvrtého hlavového (kladkového, trochlearis)

– – desátého hlavového (pneumogastrického

– nervu(-ů)(-ové)(-s) T14.4
– – abducens, šestého hlavového nervu S04.4
– – accessorius, jedenáctého hlavového nervu

– – acusticus, osmého hlavového nervu S04.6
– – axilárního S44.3
– – bloudivého, vagu S04.8

– – – hlavového(-ých) nervu(-ů) (mnohočetná)

– – – míchy (krční) (mnohočetná) T06.0
– – určené NJ S06.8
– myokardu S26.9
– nadledviny (mnohočetná) S37.8
– nadvarlete, epididymis S39.9

– močovodu S37.1
– mozečku S06.8
– mozku S06.9
– – difuzní S06.2
– – ložiskové, fokální S06.3
– – s poraněním

– – trupu, vnitřní T06.5
– – určená NJ T06.8
– – zápěstí (a ruky) S69.7
– močové trubice (svěrače) S37.3
– močového měchýře (svěrače) S37.2
– – porodní poranění O71.5

– – paže (horní části) (a ramene) S49.7
– – předloktí S59.7
– – ramene (a horní části paže) S49.7
– – ruky (a zápěstí) S69.7
– – stehna (a kyčle) S79.7
– – svalu a šlach T06.4

– – nitrobřišních orgánů S36.7
– – – s pánevními orgány S39.6
– – nitrohrudních orgánů S27.7
– – nohy pod kotníkem (a kotníku) S99.7
– – pánevních orgánů S37.7
– – – s nitrobřišními orgány S39.6

– – kolena NJ S83.7
– – – a bérce S89.7

– – – paže (horní části) (úroveň) S44.5
– – – předloktí (úroveň) S54.3
– – – ramene (úroveň) S44.5

– – kožního senzorického
– – – kotníku (úroveň) S94.3
– – – kyčle (úroveň) S74.2
– – – nohy (úroveň bérce) S84.2
– – – – roz. dolní končetiny T13.3
– – – nohy pod kotníkem (úroveň) S94.3

– – kotníku S94.9
– – – a nohy pod ním, mnohočetných S94.7
– – – hlubokého lýtkového, peroneálního S94.2
– – – laterálního plantárního S94.0
– – – mediálního plantárního S94.1
– – – určeného NJ S94.8

– – horní končetiny T11.3
– – hrudníku S24.6
– – – periferního S24.3
– – – sympatického S24.4
– – – určeného NJ S24.5
– – jedenáctého hlavového (přídatného) (nervus

– – – sedmého (lícního, facialis) S04.5
– – – šestého (odvádějícího, abducens) S04.4
– – – třetího (okohybného, oculomotorius) S04.1
– – – určeného NJ S04.8
– – hlubokého lýtkového, peroneálního (úroveň

– – holenního, tibiálního (úroveň bérce) S84.0

406



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– nervu(-ů)(-ové)(-s)—pokračování – nervu(-ů)(-ové)(-s)—pokračování
– – kožního senzorického—pokračování – – nohy—pokračování

stehna

acusticus) S04.6

S54.0

S04.3
S94.2

pleteně, míšní

T06.2

S94.7

S44.7

S04.8

S54.2

– – krku S14.6
– – – periferního S14.4
– – – sympatického S14.5
– – kyčle (úroveň) S74.9
– – – a stehna (úroveň), mnohočetných S74.7
– – – ischiadického S74.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – stehna (úroveň) S74.2
– – krčního sympatiku S14.5

– – paže
– – – horní část (úroveň) S44.9
– – – – a ramene (úroveň), mnohočetných S44.7
– – – – axilárního S44.3
– – – – mnohočetných S44.7
– – – – určeného NJ S44.8

– – palce ruky, digitálního S64.3
– – pánevního pletence S74.9
– – – určeného NJ S74.8
– – pánve S34.8
– – – periferního S34.6
– – pátého hlavového (trojklaného, trigeminus)

– – – – určeného NJ S94.8
– – – – vnitřního plantárního S94.1
– – – – zevního plantárního S94.0
– – – roz. dolní končetiny T13.3
– – okohybného S04.1
– – osmého hlavového (sluchového nebo

– – nohy
– – – bérce  S84.9
– – – – kožního senzorického S84.2
– – – – mnohočetných S84.7
– – – – určené NJ S84.8

– – – horní části (nohy) – viz Poranění, nervu,

– – – pod kotníkem S94.9
– – – – a kotníku, mnohočetných S94.7
– – – – hlubokého lýtkového, peroneálního S94.2
– – – – kožního, senzorického S94.3

– – – předloktí S54.7
– – – ramena (a horní části paže) (úroveň) S44.7
– – – ruky (a zápěstí) (úroveň) S64.7
– – – stehna (a kyčle) (úroveň) S74.7
– – – v úrovni kotníku (a nohy pod ním) S94.7
– – – zápěstí (a ruky) (úroveň) S64.7

– – mnohočetných (krajin) T06.2
– – – bérce S84.7
– – – kyčle (a stehna) (úroveň) S74.7
– – – nezařaditelné do téže třímístné položky

– – – nohy pod kotníkem (a kotníku) (úroveň)

– – – paže (horní části) (a ramene) (úroveň)

– – – – hrudního S24.2
– – – – krčního S14.2
– – – – křížového, sakrálního S34.2
– – – – lumbálního, lumbosakrálního S34.2
– – – – postihující více částí těla T06.1
– – – pleteně, plexu – viz Poranění, nervu,

– – – horní části paže (úroveň) S44.1
– – – ruky (úroveň) S64.1
– – – zápěstí (úroveň) S64.1
– – míšní(-ho) T09.4
– – – kořene T09.4
– – – – dorzálního S24.2

– – – horní části paže (úroveň) S44.0
– – – ruky (úroveň) S64.0
– – – zápěstí (úroveň) S64.0
– – lýtkového (úroveň bérce) S84.1
– – – kotníku a nohy pod kotníkem (úroveň)

– – mediánu (úroveň předloktí) S54.1

– – – kožního senzorického S74.2
– – – stehenního, femorálního S74.1
– – – určeného NJ S74.8
– – lícního, n. facialis S04.5
– – – novorozence P11.3
– – loketního, ulnárního (předloktí (úroveň))

– – – určeného NJ S54.8
– – radiálního, vřetenního (předloktí (úroveň))

– – – horní části paže (úroveň) S44.2

– – – palce ruky S64.3
– – – ruky S64.4
– – prstu nohy (prstce) S94.9
– – prvního hlavového (čichového, olfactorius)

– – předloktí (úroveň) S54.9
– – – mnohočetných S54.7

– – plexus celiacus S34.5
– – plexus mesentericus inferior S34.5
– – pneumogastrického S04.8
– – podjazykového S04.8
– – prstu
– – – nohy S94.8

– – – pánve S34.6
– – – určeného NJ T14.4
– – pleteně, plexu
– – – míšní T09.4
– – – – mnohočetné lokalizace T06.1
– – – pažní, brachiální(-ho) S14.3

– – – roz. horní končetiny T11.3
– – periferního(-ch) T14.4
– – – břicha S34.6
– – – dolní části zad S34.6
– – – krku S14.4
– – – mnohočetných T06.2

407



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– nervu(-ů)(-ové)(-s)—pokračování
– – radiálního, vřetenního—pokračování

S44.7

končetiny, dolní

(úroveň stehna) S74.0

(úroveň stehna) S74.1

S05.3

S05.2

oculomotorius) S04.1

(úroveň nohy pod kotníkem) S94.1

s .3 nebo .8 na čtvrtém místě

nohy pod kotníkem) S94.0

končetiny, horní

– – – a horní části paže (úroveň), mnohočetných

– – – určených NJ S44.8
– – ruky S64.9
– – – a zápěstí (úroveň), mnohočetných S64.7
– – – loketního, ulnárního S64.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – ruky S64.2
– – – zápěstí (úroveň) S64.2

– obočí S09.9
– očnice, orbitální (krajiny) S05.9
– – penetrující (s cizím tělesem) S05.4
– – určené NJ S05.8
– očního bulbu S05.8
– – penetrující S05.6

– – rozuměj dolní končetiny – viz Poranění,

– nosní(-ho) (septa) (vedlejší dutiny) S09.9
– nosohltanu S09.9
– nosu (přepážky) S09.9
– oblého vazu S37.8
– obličeje S09.9

– – bérce S89.9
– – – mnohočetné S89.7
– – – určené NJ S89.8
– – pod kotníkem S99.9
– – – a kotníku, mnohočetné S99.7
– – – určené NJ S99.8

– nitrohrudního orgánu S27.9
– – mnohočetné S27.7
– – s nitrobřišními (a pánevními orgány) T06.5
– – určené NJ S27.8

– nitrolební S06.9
– – s prodlouženým bezvědomím S06.7
– – určené NJ S06.8
– nitrooční S05.6
– nohy

– – zevního plantárního (úroveň kotníku) (úroveň

– – zrakového, optiku S04.0
– nitrobřišního orgánu S36.9
– – mnohočetné S36.7
– – s nitrohrudními (a pánevními) orgány T06.5
– – určené NJ S36.8

– – zápěstí (úroveň) S64.9
– – – a ruky (úroveň), mnohočetných S64.7
– – – medianus S64.1
– – – radialis S64.2
– – – ulnaris S64.0
– – – určeného NJ S64.8

– – trochlearis S04.2
– – trojklaného, trigeminus S04.3
– – trupu T09.4
– – třetího hlavového (okohybného,

– – vnitřního plantárního (úroveň kotníku)

– – vřetenního (v úrovni horní části paže) S44.2

– – – sedacího, ischiadicus S74.0
– – – určeného NJ S74.8
– – svalově kožního, muskulokutánního S44.4
– – sympatického NJ S34.5
– – – krčního S14.5
– – šestého hlavového (abducens) S04.4

– – splanchnického, nervus splanchnicus S34.5
– – stehenního, femorálního (úroveň kyčle)

– – stehna (úroveň) S74.9
– – – a kyčle (úroveň), mnohočetných S74.7
– – – femoralis S74.1
– – – kožního senzorického S74.2

– – – medianus S64.1
– – – určeného NJ S64.8
– – – vřetenního, redialis S64.2
– – sedacího, ischiadického (úroveň kyčle)

– – sedmého hlavového (lícního, facialis) S04.5
– – sluchového S04.6

– – ramena S44.9

– – horní části S49.9
– – – a ramene (úroveň), mnohočetné S49.7
– – – určené NJ S49.8
– – roz. horní končetiny – viz Poranění,

– penisu, pyje S39.9

– – určené NJ S39.8
– paprsky X NJ T66
– patra (tvrdého) (měkkého) S09.9
– paty S99.9
– paže
– – dolní části – viz Poranění, předloktí

– – komplikující porod O70.1
– – orgánu S37.9
– – – komplikující potrat – kódujte O03–O07

– – – porodní poranění NJ O71.5
– – – s břišním(-i) orgánem(-y) S39.6
– – – s nitrohrudními orgány T06.5

– – povrchové S00.2
– ohanbí, pudendum S39.9
– oka S05.9
– palce ruky S69.9
– pánve, pánevní(-ho) (dna) S39.9
– – kloubu nebo vazu, komplikující porod O71.6

– – – bez výhřezu nebo ztráty nitrooční tkáně

– – – s cizím tělesem S05.5
– – – s výhřezem nebo ztrátou nitrooční tkáně

– – povrchové S05.8
– – určené NJ S05.8
– očního víčka S09.9

408



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– povrchní—pokračování
– – článků prstů, falang—pokračování

S30.7

(viz též Porodní poranění) P15.9
končetiny) T14.0

poraněním podle typu) O71.9

– viz přednostně Kontuze, zhmoždění) T14.0

S30.7

– perinea, hráze S39.9
– peritonea, pobřišnice S36.8
– periuretrální tkáně S37.3
– – komplikující porod O70.0
– plen, mozkových S06.8
– pleteně, plexu

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – mnohočetná S00.7
– – – určené NJ S00.8
– – – vlasové části S00.0
– – horní končetiny NJ T11.0
– – – s jinými částmi těla T00.8
– – hrdla S10.1

– – epigastrické krajiny S30.8
– – epiglottis S10.1
– – faryngu, hltanu S10.1
– – fossa supraclavicularis S10.8
– – hlasivky (hlasivek) S10.1
– – hlavy S00.9

– – bulbu očního S05.8
– – čela S00.8
– – čelisti S00.8
– – článků prstů, falang
– – – nohy S90.9

– – – ruky S60.9
– – dásně S00.5
– – dolní části zad S30.9
– – – a krajiny břicha a pánevní, mnohočetná

– – – určená NJ S30.8

– – brady S00.8
– – břicha, břišní S30.9
– – – a krajin dolní zádové a pánve, mnohočetná

– – – stěny S30.8
– – – určené NJ S30.8
– – bubínku, bubínkové membrány S00.4

– povrchní (zhmožděná poranění

– – adnex očních NJ S05.8
– – alveolárního výběžku S00.5
– – bělimy, skléry S05.8
– – boku S30.8
– – boltce ušního S00.4

– pohrudnice S27.6
– pochvy S39.9
– porodní (plodu nebo novorozence)

– – matky NJ O71.9
– porodní (viz též Porod komplikovaný

– – určené NJ O71.8

– – prstů ruky S69.9
– podpaží, axily S49.9
– pohlavního(-ch) orgánu(-ů)
– – porodní poranění O71.9
– – vnějšího(-ch) S39.9
– – vnitřního(-ch) S37.9

– – s pneumotoraxem S27.0
– – určené NJ S27.3
– pod spojivkou, subkonjunktivální S05.0
– podkožní, subkutánní NJ T14.0
– podnehtové
– – prstů nohy S90.9

– – plicní S24.4
– – srdeční, kardiální S24.4
– plic S27.3
– – s hemopneumotoraxem S27.2
– – s hemotoraxem S27.1
– – s pneumohemotoraxem S27.2

– – celiakální, plexus coeliacus S34.5
– – hypogastrické S34.5
– – jícnové, ezofageální S24.4
– – lumbální, lumbosakrální S34.4
– – mezenterické S34.5
– – pažní, brachiální S14.3

– – kyčelní krajiny S30.8
– – kyčle S70.9
– – – a stehna, mnohočetná S70.7
– – – určené NJ S70.8
– – lokte S50.9
– – – a úrovně předloktí, mnohočetná S50.7

– – krajiny hrudní kosti, sternální krajiny S20.3
– – krku S10.9
– – – mnohočetná S10.7
– – – určené části NJ S10.8
– – křížové, sakrální krajiny S30.8
– – kůže NJ T14.0

– – – – dolní končetinou(-ami) T00.6
– – – – jinou(-ými) částí(-mi) těla T00.8
– – kotníku S90.9
– – – a nohy pod ním, mnohočetná S90.7
– – – určené NJ S90.8
– – koutku, očního S00.2

– – – a bérce, mnohočetná S80.7
– – končetiny (viz též Poranění, povrchní,

– – – dolní NJ (s) T13.0
– – – – horní končetinou(-ami) T00.6
– – – – jinou(-ými) částí(-mi) těla T00.8
– – – horní NJ (s) T11.0

– – inguinální krajiny S30.8
– – jazyka S00.5
– – jícnu (hrudní části) S27.8
– – – krční části S10.1
– – klitorisu S30.8
– – kolena S80.9

– – hrtanu S10.1
– – hrudníku, hrudní (stěny) S20.8
– – – mnohočetná S20.7
– – – přední stěny S20.3
– – – zadní stěny S20.4
– – hýždí S30.8

409



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– povrchní—pokračování – povrchní—pokračování

povrchní, končetiny, dolní

T00.1

T00.8

T00.8

mnohočetná S30.7
a pánevní (s) S30.7

povrchní, končetiny, horní

povrchní, mnohočetná, končetiny,
dolní

povrchní, mnohočetné, končetiny,
horní

– – – kyčle (a stehna) S70.7
– – – lýtka S80.7
– – – nohy
– – – – bérce (a kolena) S80.7
– – – – pod kotníkem (a kotníku) S90.7
– – – – roz. dolní končetiny – viz Poranění,

– – – krajiny břišní, dolní zádové

– – – – hrudníkem T00.1
– – – – jinými částmi těla T00.8
– – – krku (a) S10.7
– – – – hlavy T00.0
– – – – jiných částí těla T00.8

– – – – – krajiny břišní, dolní zádové a pánevní

– – – – horní (a) T00.2
– – – – – dolní končetiny (končetin) T00.6
– – – – – hrudníku T00.8
– – – – – krajiny břišní, dolní zádové a pánevní

– – – kotníku (a nohy pod kotníkem) S90.7

– – – – krajiny břišní, dolní zádové a pánevní

– – – kolena (a bérce) S80.7
– – – končetiny
– – – – dolní (a) T00.3
– – – – – horní končetiny (končetin) T00.6
– – – – – hrudníku T00.8

– – – částí těla NJ T00.8
– – – hlavy (a) S00.7
– – – – jiných částí těla T00.8
– – – – krku T00.0
– – – hrudníku (a) S20.7
– – – – jiných částí těla T00.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – lopatkové krajiny S40.9
– – lumbální krajiny S30.8
– – mastoideální krajiny S00.8
– – mezilopatkové, interskapulární krajiny S20.4
– – mnohočetná T00.9

– – paty S90.9
– – paže
– – – horní části S40.9
– – – – a ramena, mnohočetná S40.7
– – – – určené NJ S40.8
– – – roz. horní končetiny – viz Poranění,

– – očního víčka S00.2
– – palce ruky S60.9
– – pánve S30.9
– – – a krajiny břišní a dolní zádové,

– – – určené NJ S30.8
– – patra S00.5

– – – přední stěny hrudníku S20.3
– – – zadní stěny hrudníku S20.4
– – obličeje NJ S00.8
– – obočí S00.1
– – očnicové, orbitální krajiny S00.2
– – očního bulbu NJ S05.8

– – – roz. dolní končetiny – viz Poranění,

– – – určené NJ S90.8
– – nosní přepážky S00.3
– – nosu (septa) S00.3
– – oblasti žeber S20.8
– – – mnohočetná S20.7

– – nehtu
– – – prstu nohy S90.9
– – – prstu ruky S60.9
– – nohy S90.9
– – – a kotníku, mnohočetná S90.7
– – – bérce S80.9
– – – – a kolena, mnohočetná S80.7
– – – – mnohočetná S80.7
– – – – určená NJ S80.8

– – – určená NJ S50.8
– – pubické krajiny S30.8

– – prstu(-ů) ruky S60.9
– – prsu S20.1
– – průdušnice (krční části) S10.1
– – – hrudní části S27.5
– – předloktí S50.9
– – – a lokte (úroveň), mnohočetná S50.7

– – – prstu(-ů) ruky S60.9
– – podpaží, axily S40.9
– – pohlavních orgánů, vnějších S30.8
– – pochvy S30.8
– – prepucia, předkožky S30.8
– – prstu(-ů) nohy S90.9

– – perinea S30.8
– – periokulární oblasti S00.2
– – podkolenního prostoru S80.9
– – podkožní NJ T14.0
– – podnehtové
– – – prstu(-ů) nohy S90.9

– – – stehna (a kyčle) S70.7
– – – trupu T09.0
– – – určené NJ T00.8
– – – zápěstí (a ruky) S60.7
– – nadočnicové, supraorbitální S00.8
– – nadvarlete S30.8

– – – paže
– – – – horní části (a ramene) S40.7
– – – – roz. horní končetiny – viz Poranění,

– – – předloktí (a lokte) S50.7
– – – ramena (a horní části paže) S40.7
– – – ruky (a zápěstí) S60.7

410



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– povrchní—pokračování

(ponořením, potopením) (pod vodou) NJ T14.8

krku) S19.9

S49.7

T15.1

– – ruky S60.9
– – – a zápěstí, mnohočetná S60.7
– – – určené NJ S60.8
– – řiti S30.8
– – skrota, šourku S30.8
– – slzné(-ho) (aparátu) (žlázy) (vaku) S05.8

– – ramena (a horní části paže) S40.9
– – – mnohočetná S40.7
– – – určená NJ S40.8
– – rohovky S05.0
– – – s cizím tělesem T15.0
– – rtu S00.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – pudendum, ohanbí S30.8
– – pyje, penisu S30.8
– – pysku stydkého (velkého) (malého) S30.8

– rektovaginálního septa NJ S39.8
– retroperitoneální S36.8
– rohovky S05.8
– – abraze S05.0
– rtu S09.9
– ruky S69.9

– pysku stydkého (velkého) (malého) S39.9
– ramene S49.9
– – a v úrovni horní části paže, mnohočetné

– – labrum S43.4
– – – staré poranění nebo léze M75.6
– – určené NJ S49.8

– – hrudní části S27.5
– předloktí S59.9
– – a lokte, mnohočetné S59.7
– – určené NJ S59.8
– přední komory, oční S05.8
– pubické krajiny S39.9

– – skrotální část S39.8
– prstu nohy S99.9
– prstu ruky (nehtu) S69.9
– prsu(-ů) NJ S29.9

– prudkým nárazem (vzduchu) (vodním)

– – celkové T70.8
– – mozku S06.0
– – tělesných orgánů mnohočetné T70.8
– průdušky, bronchu S27.4
– průdušnice (krční části) (viz též Poranění,

– – zubu(-ů) S00.5
– – zvukovodu (vnějšího) S00.4
– prepucia, předkožky S39.9
– prostaty S37.8
– provazce semenného S37.8
– – pánevní část S37.8

– – varlete S30.8
– – vlasové části hlavy S00.0
– – vulvy S30.8
– – zápěstí S60.9
– – – a ruky, mnohočetná S60.7
– – – určená NJ S60.8

– – týlní, okcipitální krajiny S00.0
– – ucha (boltce) (zvukovodu) (vnějšího) S00.4
– – úst S00.5
– – ústní dutiny S00.5
– – ušního boltce S00.4
– – uvuly S00.5

– – trupu NJ T09.0
– – třísla, tříselné krajiny S30.8
– – tunicae vaginalis S30.8
– – tváře (vnější) S00.8
– – – vnitřní (dutiny ústní) S00.5
– – tvářové krajiny S00.8

– – – určené NJ S70.8
– – subkonjunktivální S05.8
– – submandibulární krajiny S00.8
– – submentální krajiny S00.8
– – svalu T14.6
– – temenní, parietální krajiny S00.0

– – spánkové krajiny S00.8
– – spánku S00.8
– – spojivky S05.0
– – – s cizím tělesem (ve spojivkovém vaku)

– – stehna S70.9
– – – a kyčle, mnohočetná S70.7

– společného žlučovodu S36.1
– srdce S26.9
– – s hemoperikardem S26.0
– – určené NJ S26.8
– stehna S79.9
– – a kyčle, mnohočetná S79.7

– slinného vývodu nebo žlázy S09.9
– sluchu, s následkem hluchoty S04.6
– slzovodu S05.8
– spánkové krajiny S09.9
– spánku S09.9
– spojivky (povrchové, superficiální) S05.0

– sklivce S05.9
– – určeného NJ S05.8
– skrota, šourku S39.9
– slepého střeva S36.5
– sleziny S36.0
– slinivky břišní S36.2

– – kavernózního S06.8
– – nosní S09.9
– sítnice S05.8
– – penetrující S05.6
– skléry, bělimy S05.8
– – penetrující S05.6

– – a zápěstí, mnohočetné S69.7
– – určené NJ S69.8
– řiti S39.9
– sakrální pleteně, plexu S34.4
– semenného váčku S37.8
– sinu, vedlejší dutiny

411



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– stehna—pokračování – svalu(-ů)—pokračování

a nohy pod ním S96.1

pod ním S96.0

S66.7

nohy pod kotníkem) S96.1 S46.7

úroveň předloktí S56.4

S66.7 S86.3

S66.6

a ruky) S66.0

(úroveň nohy pod kotníkem) S96.0

úroveň předloktí S56.1

S66.6 a ruky S66.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – určené NJ S79.8
– střední části hrudníku NJ S29.9
– středního ucha S09.9
– střeva S36.9
– – tenkého S36.4

– – – – kyčle (a stehna) S76.7
– – – – předloktí S56.7
– – – – ramene (a horní části paže) S46.7
– – – – stehna (a kyčle) S76.7
– – nohy pod kotníkem (úroveň) S96.9
– – – a kotníku, mnohočetných S96.7

– – – – horní části (kyčle a stehna) S76.7
– – – extenzorů, v úrovni zápěstí (a ruky) S66.7
– – – flexorů, v úrovni zápěstí (a ruky) S66.6
– – – v úrovni
– – – – horní části paže (a ramene) S46.7
– – – – kotníku a nohy pod ním S96.7

– – krku (úroveň) S16
– – kyčle (úroveň) NJ S76.0
– – – a stehna (úroveň), mnohočetných S76.7
– – mnohočetných T06.4
– – – dolní končetiny
– – – – bérce S86.7

– – – – úroveň zápěstí a ruky S66.1
– – – úroveň předloktí, určeného NJ S56.2
– – – zápěstí a ruky (úroveň), mnohočetných

– – hlavy S09.1

– – končetiny
– – – dolní T13.5
– – – horní T11.5
– – kotníku (úroveň) S96.9
– – – a nohy, mnohočetných S96.7
– – – určeného NJ S96.8

– – flexoru(-ů)
– – – mnohočetných, úroveň zápěstí (a ruky)

– – – palce ruky, dlouhého (úroveň zápěstí

– – – – úroveň předlotí S56.0
– – – prstu nohy (dlouhého) (úroveň kotníku)

– – – prstu(-ů) ruky (jiného(-ých) než palec),

– – – – úroveň zápěstí a ruky S66.2
– – – prstu nohy (palce) (úroveň kotníku) (úroveň

– – – prstu(-ů) ruky (jiného(-ých) než palec),

– – – – úroveň zápěstí a ruky S66.3
– – – úroveň předloktí, určeného NJ S56.5
– – – úroveň zápěstí a ruky, mnohočetných

– – dolní části zad S39.0
– – dvojhlavého, bicepsu (části NJ) S46.2
– – – dlouhé hlavy S46.1
– – extenzoru(-ů)
– – – mnohočetných, úroveň zápěstí (a ruky)

– – – palce ruky, úroveň předloktí S56.3

– – břicha S39.0
– – čtyřhlavého, quadricepsu (stehno) S76.1
– – dlouhé(-ho)
– – – extenzoru prstu nohy, v úrovni kotníku

– – – flexoru, prstu nohy, v úrovni kotníku a nohy

– – – hlavy svalu dvojhlavého, bicepsu S46.1

– – abduktoru
– – – palce, úroveň předloktí S56.3
– – bérce (úroveň) S86.9
– – – mnohočetných S86.7
– – – roz. dolní končetiny T13.5
– – – určeného NJ S86.8

– – tlustého S36.5
– submandibulární krajiny S09.9
– submentální krajiny S09.9
– supraklavikulární jamky NJ S19.9
– supraorbitální S09.9
– svalu(-ů) (fascie) (šlachy, šlach) T14.6

– – vnitřního
– – – nohy pod kotníkem (úroveň) S96.2
– – – palce, v úrovni zápěstí a ruky S66.4
– – – prstu (jiného než palce), v úrovni zápěstí

– – – svalu čtyřhlavého, quadricepsu S76.1
– – – zadní svalové skupiny S76.3
– – trojhlavého, tricepsu S46.3
– – trupu T09.5
– – v úrovni hrudníku S29.0
– – v úrovni zápěstí (a ruky) S66.9

– – ruky (úroveň) S66.9
– – – určeného NJ S66.8
– – skupiny lýtkových svalů, v úrovni bérce

– – stehna NJ (úroveň) S76.4
– – – a kyčle, mnohočetných S76.7
– – – adduktoru S76.2

– – – mnohočetných S56.7
– – přední svalové skupiny, v úrovni bérce S86.2
– – ramene S46.9
– – – a v úrovni horní části paže, mnohočetných

– – – manžety rotátoru S46.0
– – – určeného NJ S46.8

– – – určeného NJ S96.8
– – pánve S39.0
– – paže (horní části) S46.9
– – – a ramene (úroveň), mnohočetných S46.7
– – – určeného NJ S46.8
– – předloktí (úroveň) S56.8

412



Poranění—pokračování Poranění—pokračování
– svalu(-ů)—pokračování – vnitřní—pokračování
– – vnitřního—pokračování

S96.2

S39.7

hydatidosa (následná epizoda) O08.6

lokalizace) T14.6 podle lokalizace

části hlavy) S09.9

(viz též Porodní poranění) P15.9
cévy krevní) T14.5

(drah) S04.0

části hlavy) S09.9

S09.9

P12.9

(incizí pro odběr) P12.4 E80.1

E80.0

orgánu) S27.9

danou nebo přijatou T50.9

léků a chemikálií

– – – v úrovni kotníku a nohy pod kotníkem

– – zadní svalové skupiny
– – – v úrovni bérce S86.1
– – – v úrovni stehna S76.3
– širokého vazu děložního S37.8
– šlachy (viz též Poranění, svalu, podle

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – a ruky, mnohočetná S69.7
– – určené NJ S69.8
– zářením, radiací NJ T66
– zrakového(-ých) (chiasma) (kůry) (nervu)

– zubu S09.9
– zvukovodu (vnějšího) S09.9

– – hrudních NJ S27.7
– vulvy S39.9
– za porodu (plodu a novorozence)

– – matky NJ O71.9
– zad S39.9
– zápěstí S69.9

– – – po potratu (následná epizoda) O08.6
– – – – současná epizoda – viz Potrat
– – – porodní poranění NJ O71.5
– – – – ruptura nebo perforace (dělohy) O71.1
– – – určené NJ S39.8
– vnitřních orgánů (břišních), mnohočetná S36.7

– – – – s nitrohrudním(-i) orgánem(-y) T06.5
– – – nitrohrudních orgánů S27.7
– – – – s nitrobřišním(-i) orgánem(-y) T06.5
– – – pánevních orgánů S37.7

– – močového měchýře (sfinkteru) S37.2
– – – porodní poranění O71.5
– – pánve, pánevního (orgánu) S37.9
– – – a břicha, dolní části zad, mnohočetné

– – – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – – současná epizoda – viz Těhotenství,

– vnitřní T14.8
– – hrdla děložního, cervixu uteri S37.6
– – – porodní poranění O71.3
– – hrudníku (viz též Poranění, nitrohrudního

– – mnohočetné T06.5
– – – nitrobřišních orgánů S36.7

– varlete S39.9
– vejcovodu S37.5
– vlasové části hlavy S09.9
– – plodu nebo novorozence (porodní poranění)

– – – určené NJ P12.8
– – – způsobené monitorováním (elektrodou)

– – laloku (viz též Poranění, nitrolební) S06.8
– ucha (ušního boltce) (vnějšího) (zvukovodu)

– ultrafialovým zářením NJ T66
– úst S09.9
– uvuly S09.9
– vaječníku S37.4

– – určeného typu NJ T09.8
– – vnitřní, mnohočetné T06.5
– třísla S39.9
– tunicae vaginalis S39.9
– tváře (stěny) S09.9
– týlní(-ho), okcipitální(-ho) (krajiny) (vlasové

– temenní(-ho), parietální(-ho) (krajiny) (vlasové

– – laloku (viz též Poranění, nitrolební) S06.8
– tepny (komplikující úraz) (viz též Poranění,

– – mozkové nebo meningeální S06.8
– tračníku S36.5
– trupu T09.9

– – Achillovy S86.0
– – břicha S39.0
– – dolní části zad S39.0
– – pánevních orgánů S39.0
– štítné žlázy (viz též Poranění, krku) S19.9
– švihnutí bičem (krční páteře) S13.4

– sekundární E80.2
– toxická NJ E80.2
– vyvolaná léčivy
– – předávkováním nebo nesprávnou látkou

– – – určitým lékem nebo drogou – viz Tabulka

Porfyrie(-a) (Jižní Afriky) (Švédská) E80.2
– akutní intermitentní (hepatická) E80.2
– cutanea tarda (hereditární) (symptomatická)

– erytropoetická (kongenitální) (hereditární)

– hepatokutánního typu E80.1
– rozmanitá E80.2

– – štítné (viz též Poranění, krku)  S19.9
– žlučníku S36.1
– žlučovodu S36.1
Porencefalie (kongenitální) (vývojová) Q04.6
– nevývojová G93.0
– získaná G93.0

– žaludku S36.3
– žeberní krajiny NJ S29.9
– žíly (viz též Poranění, cév krevních) T14.5
– žlázy
– – slinné S09.9
– – slzné (tržné poranění) S05.8

413



Porfyrie(-a)—pokračování Porod—pokračování
– vyvolaná léčivy—pokračování – císařským řezem—pokračování

– – neúspěšné(-ý)(-ou)—pokračování

placentae) O45.9

NJ s disproporcí (fetopelvickou) O33.0

presentation) O32.2

NJ O33.7

komplikující těhotenství) O24.9

NJ O34.8

O62.0

– – abnormální
– – – dělohu, kongenitální O34.0
– – – hrdlo O34.4
– – – naléhání nebo polohu (plodu) O32.9
– – – – při mnohočetném těhotenství O32.5
– – – pánev (kostěnou část) (deformitu) (větší)

– – správnou látkou, řádně podanou E80.2
– získaná E80.2
Porfyrinurie – viz Porfyrie
Porocephaliasis B88.8
Porod (jediného dítěte) O80.9
– císařským řezem (pro) O82.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – pupečníku nebo jeho výhřez O69.0
– – – ramínkem (poruchu polohy) (acromion

– – – špatnou O32.9
– – polyp hrdla děložního O34.4
– – preeklampsii (viz též Preeklampsie) O14.9
– – prodloužený porod NJ O63.9

– – polohu
– – – bradou O32.3
– – – čelní O32.3
– – – koncem pánevním O32.1
– – – obličejovou O32.3
– – – příčnou O32.2

– – – dělohy NJ O34.5
– – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O34.8
– – – plodu O32.9
– – – – při mnohočetném těhotenství O32.5
– – placentární nedostatečnost O36.5
– – plánovaný O82.0

– – neúspěšné(-ý)(-ou)
– – – kleště O66.5
– – – pokus o porod NJ O66.4

– – – vakuovou extrakci O66.5
– – odloučení placenty (viz též Abruptio,

– – ochablost dělohy O62.2
– – – druhotnou O62.1
– – – primární O62.0
– – opakování NJ O82.0
– – patologickou polohu

– – nádor, pánevních orgánů nebo tkání

– – – čípku, hrdla děložního O34.4
– – naléhající ramínko O32.2
– – nedostatečnou dilataci hrdla děložního

– – nekoordinovanou činnost dělohy O62.4
– – nepoměr NJ O33.9

– – lateroverzi dělohy O34.5
– – mateřský(-ou)
– – – diabetes mellitus (viz též Diabetes,

– – – srdeční chorobu NJ O99.4
– – mekonium v plodové vodě O36.3
– – nadměrný plod O33.5

– – jizvu(-y)
– – – dělohy O34.2
– – – hrdla děložního, čípku O34.4
– – – po císařském řezu O34.2
– – krvácení (před porodem) O46.9
– – – při porodu O67.9

– – fetální
– – – nepoměr způsobený malformací plodu

– – – tíseň O36.3
– – fetoplacentární krvácení O43.0
– – hydrocefalický plod O33.6
– – inkarceraci těhotné dělohy O34.5

– – cystokélu O34.8
– – deformity (získané) (kongenitální)
– – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O34.8
– – – pánve (kostěné) NJ O33.0
– – dislokaci dělohy NJ O34.5
– – eklampsii O15.0

– – – – s poruchou mechanizmu porodu O65.0
– – – pochvu O34.6
– – – vulvu O34.7
– – anteverzi dělohy O34.5
– – atonii dělohy O62.2
– – cefalopelvický nepoměr O33.9

– – tíseň
– – – matky O75.0
– – – plodu O36.3
– – tumor pánve NJ O34.8

– – – vulvu O34.7
– – s hysterektomií O82.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.4
– – Shirodkarovu suturu in situ O34.3
– – steh hrdla děložního (cerclage) O34.3
– – stenózu nebo strikturu hrdla děložního O34.4

– – – dělohy O34.5
– – rigidní
– – – hráz (perineum) O34.7
– – – hrdlo děložní O34.4
– – – pochvu O34.6
– – – spodinu pánevní O34.8

– – – – dělohy O34.2
– – – – gynekologickou NJ O34.8
– – – – hrdla děložního O34.4
– – – – pochvy O34.6
– – rektokélu O34.8
– – retroverzi O34.5

– – předčasný NJ O60.1
– – – bez spontánního porodu O60.3
– – – se spontánním porodem O60.1
– – předchozí
– – – císařský řez O34.2
– – – operaci

414



Porod—pokračování Porod—pokračování
– císařským řezem—pokračování – komplikovaný—pokračování

těhotenství) O16

O62.4

komplikovaný pro, krvácení) O67.9

O72.1

O72.0

O45.9

placentae) O45.8

hrdla) O62.0 (při normálně uložené placentě)
(viz též Abruptio placentae) O45.9

– – urgentní O82.1
– – uskřinutou dělohu O34.5
– – vcestné lůžko (s krvácením) O44.1
– – – bez krvácení O44.0
– – výhřez
– – – dělohy O34.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – určený stav NJ O82.8

– – kompresí (stlační) pupečníku NJ O69.2
– – – kolem krku O69.1
– – kontrakce dělohy podoby přesýpacích hodin

– – krvácení (děložní) (viz též Porod,

– – – mozkové O99.4
– – – placenty NJ O67.8

– – – pohlavní ústrojí NJ O34.8
– – inverzi dělohy O71.2
– – jizvu(y)
– – – (po) císařském řezu O75.7
– – – dělohy NJ O34.2
– – – hrdla děložního O34.4

– – – ischiadiku O71.7
– – – pánve O71.7
– – – pochvy O71.7
– – – subdurální O99.4
– – – vulvy nebo hráze O71.7

– – horečku v průběhu porodu O75.2
– – hypertenzi (viz též Hypertenze, komplikující

– – hypertonickou dělohu O62.4
– – infantilní
– – – dělohu O34.5

– – – plodovou vodou O88.1
– – – pyemickou O88.3
– – – septickou O88.3
– – – tukovou O88.8
– – – vzduchovou O88.0
– – hematom O71.7

– – – nekoordinovanou O62.4
– – dystokii hrdla (selhání dilatace děložního

– – – pro abnormalitu děložního hrdla O65.5
– – eklampsii O15.1
– – embolizaci (plic) O88.2
– – – krevní sraženinou, trombotickou O88.2

– – Couvelairovu dělohu (viz též Abruptio

– – dysfunkci dělohy NJ O62.9
– – – hypertonickou O62.4
– – – hypotonickou O62.2
– – – – primární O62.0
– – – – sekundární O62.1

– – – – určeného typu NJ O62.8
– – adherující placentou (chorobně) O43.2
– – anulární odtržení hrdla děložního O71.3
– – apoplexii mozkovou O99.4
– – atonii dělohy O62.2
– – Bandlův kruh O62.4

– – východovými O81.0
– – – po neúspěšné vakuumextrakci O66.5
– komplikovaný (pro) O75.9
– – abnormální, abnormality
– – – děložní stahy NJ O62.9
– – – porodní síly O62.9

– destruktivní operací O83.4
– kleštěmi NJ O81.3
– – a vakuumextrakcí O81.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.2
– – středními O81.1
– – – s rotací O81.2

– – – paže nebo ruky O32.2
– – vysoký přímý stav v termínu O32.4
– – zúžení pánve (obecné)
– – – vchodu pánevního O33.2
– – – východu pánevního O33.3
– – zvětšující se plod O33.5

– – – – třetího stupně O70.2

– – – – čtvrtého stupně O70.3
– – – – druhého stupně O70.1
– – – – kůže O70.0
– – – – prvního stupně O70.0
– – – – slabou O70.0
– – – – svalů O70.1

– – křeč hrdla děložního O62.4
– – laceraci O70.9
– – – dělohy O71.1
– – – – před porodem O71.0
– – – frenula labiorum O70.0
– – – hráze O70.9

– – – – leiomyomu dělohy O67.8
– – – – nízko nasedající placenty O44.1
– – – – placenta praevia O44.1
– – – – poranění (porodnického) O67.8
– – – – předčasného odlučování placenty

– – – – zadržené placenty O72.0

– – – spojené s
– – – – afibrinogenemií O67.0
– – – – defektem koagulace O67.0
– – – – hyperfibrinolýzou O67.0
– – – – hypofibrinogenemií O67.0
– – – u (z, při)

– – – poporodní NJ (atonie) (bezprostřední)

– – – – opožděné O72.2
– – – – se zadrženou nebo přirostlou placentou

– – – – sekundární O72.2
– – – – třetí doby O72.0
– – – při úrazu (viz též Abruptio placentae)

415



Porod—pokračování Porod—pokračování
– komplikovaný—pokračování – komplikovaný—pokračování
– – laceraci—pokračování – – placentu(-y), placentární—pokračování

(marginální) (parciální) (s hemoragií)
O44.1

O70.0

O70.1
tíseň, plodu) O68.9

O71.4

hráze) O71.4

O71.1

O75.6

– kódujte jako Porod, komplikovaný pro,
specifický stav

prasknutí, plodových blan, předčasné)
O42.9

O62.4

laceraci

mechanizmu porodu

(viz též Abruptio placentae) O45.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – hrdla děložního O71.3
– – – hymenu O70.0
– – – konečníku (svěrače) O70.2
– – – – včetně sliznice O70.3

– – plodovou
– – – anomálií srdeční frekvence O68.0
– – – – s mekoniem v plodové vodě O68.2
– – – deformitou O66.3
– – – tísní (viz též Porod, komplikovaný pro,

– – poranění (matky) O71.9

– – – odtržení (viz též Abruptio placentae) O45.9
– – – percreta O43.2

– – – poruchu O43.9
– – – přirostlou (s krvácením) O43.2
– – – špatnou polohu (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – vcestnou (centrální) (postranní)

– – – – bez krvácení O44.0
– – – zadrženou (s krvácením) O72.0
– – – – bez krvácení O73.0

– – – malformaci NJ O43.1
– – – nesprávně nasedající (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – nízko nasedající (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – odloučení, odlučování (předčasné)

– – placentu(-y), placentární
– – – abnormality NJ O43.1
– – – accreta O43.2
– – – adherující (chorobně) O43.2
– – – increta O43.2
– – – krvácení NJ O67.8

– – odloučení placenty NJ O45.8
– – ochablou dělohu O62.2
– – – primární O62.0
– – – sekundární O62.1
– – patologickou prstencovitou kontrakci, dělohy

– – perforaci – viz Porod, komplikovaný pro,

– – – vulvy O70.0
– – mekonium v plodové vodě O68.1
– – – s poruchou srdeční činnosti plodu O68.2
– – naléhání ramínka O64.4
– – nekoordinované stahy děložní O62.4
– – neúplné otevření (hrdla děložního) O62.0

– – – – – s anální a rektální sliznicí O70.3
– – – řitního svěrače O70.2
– – – – se sliznicí O70.3
– – – střeva O71.5
– – – určenou NJ O71.8
– – – uretry O71.5

– – – periuretrální tkáně O70.0
– – – pochvy, poševní stěny (dolní) (minor)

– – – – a svalů (perineálních) (vaginálních)

– – – – horní (hluboká) (instrumentální) (sulcus)

– – – rektovaginálního septa (bez porušení

– – – – s hrází O70.2

– – – labia O70.0
– – – močového měchýře O71.5
– – – pánevní(-ch)
– – – – orgánů NJ O71.5
– – – – spodiny O70.1
– – – peritonea O71.5

– – – krátký O69.3

– – – hematom O69.5
– – – kolem krku, těsně nebo s kompresí O69.1
– – – – bez komprese O69.8
– – – komplikaci O69.9
– – – – určenou NJ O69.8
– – – kompresi NJ O69.2

– – překážku – viz Porodní činnost, porucha

– – překotný porod O62.3
– – přirostlé lůžko O72.0
– – – bez krvácení O73.0
– – pupečník, pupečníkovou(-ý)
– – – cévní lézi (poruchu) O69.5

– – – – dělohy NJ O34.2
– – – – gynekologickou NJ O34.8
– – – – hráze O34.7
– – – – hrdla děložního O34.4
– – – – pochvy O34.6
– – – – vulvy O34.7

– – – v první době porodní O63.0
– – první porod, u starší nebo staré rodičky

– – předčasné protržení blan (viz též Ruptura,

– – předešlý(-ou)(-ým)
– – – císařským řezem O75.7
– – – operací

– – porodní poranění O71.9
– – – určené NJ O71.8
– – proděravění, těhotné dělohy nástrojem

– – prodloužení po spontánním protržení blan

– – protrahovaný porod O63.9
– – – v druhé době porodní O63.1

416



Porod—pokračování Porod—pokračování
– komplikovaný—pokračování – komplikovaný—pokračování
– – pupečník, pupečníkovou(-ý)—pokračování

O72.0

pomalé O62.0

pro, rupturu, dělohy

– viz Porod, komplikovaný pro, laceraci,
hráze O80.–) O80.9

O80.9

Z35.2

tíseň plodu (indukce) O60.3

(indukce) O60.3

Z35.2

těhotenství) O47.0

laceraci

NJ O65.5 O80.9

O75.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – naléhající O69.0
– – – pohmožděný O69.5
– – – trombózu (cév) O69.5
– – – vyhřezlý O69.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.0
– mnohočetný O84.9
– – kombinací metod O84.8
– – určený NJ O84.8
– – všech plodů
– – – císařským řezem O84.2

– – zadržení blan nebo části placenty O72.2
– – – bez krvácení O73.1

– – zadržení plodových blan (s krvácením)

– – – bez krvácení O73.0
– – – částečné O72.2
– – – – bez krvácení O73.1
– – závěsové přichycení pupečníku O69.8
– koncem pánevním NJ O83.1
– – operativně vedený NJ O83.1
– – s extrakcí NJ O83.0

– – vcestné cévy O69.4
– – výhřez
– – – dělohy O34.5
– – – nožičky  O32.2
– – – paže nebo ručičky O32.2
– – – pupečníku O69.0

– – – – elektrokardiograficky ověřenou O68.8
– – – – ověřenou jiným způsobem NJ O68.8
– – – – sonograficky ověřenou O68.8
– – trauma (porodnické) O71.9
– – trhlinu – viz Porod, komplikovaný pro,

– – tumor pánevních orgánů nebo tkání

– – – lůžka (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – tíseň
– – – matky O75.0
– – – plodu O68.9
– – – – biochemicky ověřenou O68.3

– – stah, kontrakční kruh O62.4
– – stenózu nebo strikturu hrdla děložního O65.5
– – stres plodu – viz Porod, komplikovaný pro,

– – šokový stav O75.1
– – špatnou polohu
– – – dělohy nebo hrdla děložního O65.5

– – – močového měchýře O71.5
– – – pánevních orgánů NJ O71.5
– – – uretry O71.5
– – sakulaci těhotné dělohy O34.5
– – smrt (náhlou), z neznámé příčiny O95
– – smrt při anestezii O74.8

– – roztržení dělohy – viz Porod, komplikovaný

– – rupturu
– – – dělohy (v průběhu nebo po porodu) O71.1
– – – – před porodem O71.0
– – – hráze (bez zmínky o dalším poranění)

– – – hrdla děložního O71.3

– – – zauzlení O69.2
– – rozestup přímých břišních svalů O71.8
– – rozestup symfýzy O71.6
– – rozšíření
– – – hrdla děložního neúplné, slabé nebo

– – – močového měchýře O66.8

– – a kleštěmi O81.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.3

– spontánní (viz též Poznámka u položky O80)

– – koncem pánevním O80.1
– – určený NJ O80.8
– – záhlavím O80.0
– vaginální, po předchozím císařském řezu

– vakuumextrakcí NJ O81.4

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.5
– s embryotomií pro usnadnění porodu O83.4
– s hrozící nedonošeností (před 37. týdnem

– s kleidotomií, pro usnadnění porodu O83.4
– s kraniotomií pro usnadnění porodu O83.4
– spontánní O80.9

– – se spontánním porodem O60.1
– předčasný, před termínem NJ O60.1
– – bez spontánního porodu (císařský řez)

– – předchozí, ovlivňující péči o těhotenství

– – se spontánním porodem O60.1
– překotný O62.3

– – předchozí, ovlivňující péči o těhotenství

– operativně vedený O83.9
– – určený NJ O83.8
– otočením s extrakcí O83.2
– předčasný NJ O60.1
– – bez spontánního porodu (císařský řez)

– – – kleštěmi O84.1
– – – spontánně O84.0
– – – vakuumextrakcí O84.1
– nekomplikovaný (viz též Poznámka u položky

– normální (viz též Poznámka u položky O80.–)

– obtížný NJ

417



Porod—pokračování Porod(-ní), za porodu—pokračování
– poranění—pokračování

P15.2

O83.3

k novorozenci)

novorozence P03.9

novorozence P01.5

novorozence P03.8

novorozence P03.2

novorozence P01.5

novorozence P03.8

za porodu) P14.9

nebo novorozence P03.9

novorozence P03.3

novorozence P03.8

P07.2

novorozence P03.5

novorozence P03.3

novorozence P03.8

novorozence P03.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– vedený s manipulací NJ O83.2
– zmeškaný (v nebo blízko termínu) O36.4
– zpožděný NJ O63.9

– – rána způsobená skalpelem P15.8
– – skrota P15.5
– – sleziny P15.1
– – subarachnoidální krvácení P10.3
– – subdurální krvácení P10.0
– – určeného druhu NJ P15.8

– – nitrokomorové krvácení P10.2
– – obličeje P15.4
– – oka P15.3
– – páteře P11.5
– – pažní pleteně, brachiálního plexu NJ P14.3
– – penisu P15.5

– – musculi sternocleidomastoidei (hematom)

– – natržení, odtržení tentoria P10.4
– – nekróza podkožního tuku P15.6
– – nervu
– – – bráničního (obrna) P14.2
– – – hlavového NJ (vyjma lícního) P11.4
– – – lícního P11.3
– – – pažní pleteně P14.3
– – – periferního P14.9

– – – míchy P11.5
– – – mozku P11.1
– – míchy P11.5
– – mozečku P11.1
– – mozkové krvácení P10.1
– – mozku (komprese) (stačení, tlak) P11.2

– – – mozku P10.1
– – – periferního nervu P14.9
– – – skalpelem P15.8
– – lebky NJ P13.1
– – – zlomenina P13.0
– – meningů

– – centrální nervové soustavy NJ P11.9
– – intrakraniální P11.2
– – – lacerace nebo krvácení P10.9
– – – – určené NJ P10.8
– – jater P15.0
– – lacerace

– obrna nebo ochrnutí novorozence NJ (poranění

– obtížný, nesnadný NJ, s postižením plodu

– po termínu (42 týdnů nebo více) P08.2
– podtlakový, s postižením plodu nebo

– poranění P15.9
– – bazálních ganglií P11.1

– instrumentální NJ, s postižením plodu nebo

– kleštěmi, s postižením plodu nebo

– komplikace u matky – viz Porod, komplikovaný
– mnohočetný, s postižením plodu nebo

– násilný, nucený NJ, s postižením plodu nebo

– nedostatek péče (při nebo po) T74.0

– bez péče, pomoci, dozoru (při nebo po) T74.0
– dvojčete, s postižením plodu nebo

– hmotnost
– – 4500 g nebo více P08.0
– – nízká (1000-2499 g) P07.1
– – – extrémně (999 g nebo méně) P07.0

– – druhého dvojčete, trojčete atd. O63.2
– – po protržení blan (spontánním) O75.6
– – – artificiálním O75.5
– živého plodu při abdominálním těhotenství

Porod(-ní), za porodu (ve vztahu

– abnormální NJ, s postižením plodu nebo

– vyvolaný, s postižením plodu nebo

– zanedbaný (při nebo po) T74.0
– zpomalený, s postižením plodu nebo

– předčasný (nezralé dítě) P07.3
– překotný, s postižením plodu nebo

– šok novorozence P96.8
– úraz – viz Porodní poranění
– vada – viz Anomálie
– vakuumextraktorem, s postižením plodu nebo

– – – pažní kosti P13.3
– – – stehenní kosti P13.2
– – – vřetenní a loketní kosti P13.3
– prodloužený, s postižením plodu nebo

– předčasný (28-37 dokončených týdnů) P07.3
– – extrémně (méně než 28 dokončených týdnů)

– – – holenní a lýtkové kosti P13.3
– – – klíční kosti P13.4
– – – kosti P13.9
– – – – určená NJ P13.8
– – – lebky P13.0
– – – páteře P11.5

– – varlat P15.5
– – vlasové části hlavy P12.9
– – vulvy P15.5
– – zevních pohlavních orgánů P15.5
– – zlomenina
– – – dlouhé kosti, vyjma kost stehenní P13.3

418



Porodní činnost—pokračování
– porucha mechanizmu—pokračování
– – způsobená—pokračování

O47.0

těhotenství O47.1

NJ O65.4

P03.1

P03.1

nebo příčnou O64.0

P03.1

P03.1

P03.1
hranu dolní pánevní dutiny O64.8

plodu) O65.4

P03.1

O65.5

P03.1

– – sekundární O62.1
– nekoordinovaná O62.4

– abnormální NJ O75.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– falešná O47.9
– – před 37 dokončenými týdny těhotenství

– – v nebo po 37 dokončených týdnech

– hypertonická O62.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Porodní činnost (viz též Porod)

– – – posunutím dělohy NJ O65.5
– – – přetrvávající (polohou) okcipitoposteriorní

– – – příčným
– – – – (hlubokým) stavem hlavičky O64.0
– – – – naléháním nebo polohou O64.8
– – – raménkem

– – – – určeným NJ O64.8
– – – polohou čelní O64.3
– – – polohou koncem pánevním O64.1
– – – polohou obličejovou O64.2
– – – – k os pubis O64.0
– – – poruchou vstupu hlavičky plodu O64.8

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – nesprávnou polohou
– – – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O65.5
– – – – plodu NJ O64.9
– – – nesprávným naléháním O64.9
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – kombinací poruch polohy plodu O64.5
– – – lateroverzí, dělohy nebo cervixu O65.5
– – – nádorem v pánvi NJ O65.5
– – – naléháním akromionu O64.4
– – – naléháním bradičkou O64.2
– – – nepoměrem mezi plodem a pánví

– – – fibroidem, myomem (nádorem) (dělohy)

– – – hlubokým příčným stavem hlavičky O64.0
– – – hydrocefalickým plodem O66.3
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – inkarcerací dělohy O65.5
– – – jizvou hrdla dělohy O65.5

– – – cefalopelvickým nepoměrem (normální tvar

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – cystokélou O65.5
– – – deformitou (získanou) (vrozenou)
– – – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O65.5
– – – – pánve (kostěné) NJ O65.0

– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – – určenou NJ O65.8
– – – – pochvy O65.5
– – – – velikostí plodu O66.2
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – anterverzí cervixu nebo dělohy O65.5

– – – – dělohy O65.5
– – – – měkkých částí (pánve) O65.5
– – – – naléháním O64.9
– – – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – – pánevními orgány nebo tkáněmi O65.5
– – – – pánví (kostěnou) O65.9

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– – určená NJ O66.8
– – způsobená
– – – abnormálně velkým plodem O66.2
– – – abnormální(-m)(-mi), abnormalitou
– – – – cervixem O65.5

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– nepravidelná O62.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– nestálé děložní stahy O62.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– porucha mechanizmu O66.9

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– hypotonická O62.2
– – primární O62.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – – – vchodu (pánevního) O65.2
– – – – východu O65.3

– – – – nožky O64.8
– – – – paže nebo ručky O64.4
– – – zaklesnutými dvojčaty O66.1
– – – zdvojenou dělohou (vrozenou) O65.5
– – – zúžením pánve (celkovým) O65.1
– – – – střední části pánevní dutiny O65.3

– – – stenózou O65.5
– – – šikmou polohou O64.4
– – – uterus bicornis O65.5
– – – vklíněnými raménky O66.0
– – – výhřezem
– – – – dělohy O65.5

– – – – pánevním dnem O65.5
– – – – perineem nebo vulvou O65.5
– – – – pochvou O65.5
– – – selháním, přechodu hlavičky plodu přes

– – – stavy uvedenými pod O32.– O64.9
– – – stavy uvedenými pod O34.– O65.5

– – – – dystokií nebo vklíněným O66.0
– – – – naléháním O64.4
– – – rektokélou O65.5
– – – retroverzí, dělohy nebo cervixu O65.5
– – – rigidní(-m), tuhou(-ým)
– – – – cervixem O65.5

419



Porodní činnost—pokračování Porucha—pokračování

F39

afektivní) F31.9

těhotenství)

metabolizmu, aminokyselin) E72.9

nebo novorozence P03.8

O71.9 se .6 na čtvrtém místě

zdravotním stavem F04

kůže, benigní

(viz též Nemoc)

E56.9
F15.8

– – – bez porodu O60.0
– – – s porodem O60.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– prodloužená nebo protrahovaná O63.9
– – druhá doba porodní O63.1
– – první doba porodní O63.0

– adrenogenitální E25.9
– – iatrogenní E25.8
– – idiopatická E25.8

– akomodace H52.5
– aktivity a pozornosti (s hyperkinézou) F90.0
– akutní
– – psychotická (viz též Psychóza, akutní) F23.9
– – – s rysy podobnými schizofrenii F23.2
– – – určená NJ F23.8

– – přetrvávající F34.9
– – – určená NJ F34.8
– – určená NJ F38.8
– agresivní, nesocializovaná F91.1
– akantolytická L11.9
– – určená NJ L11.8

– – vyvolaná léčivy E25.8
– afektivní (nálady) (viz též Porucha, nálady)

– – bipolární (viz též Porucha, bipolární,

– – návratná NJ F38.1
– – organická (smíšená) F06.3
– – pravé hemisféry organická F07.8

– – škrobu K90.4
– – tuku K90.4
– – – pankreatická K90.3
– – uhlovodanů K90.4
– – vitaminu (viz též Deficience, deficit, vitaminu)

– acidobazické rovnováhy (smíšená) E87.4

Porom, ekrinní (M8402/2) – viz Novotvar,

Portální – viz stav
Porucha (z, ze), defekt (poškození)

– absorpce, resorpce K90.9
– – kalcia E58
– – proteinů K90.4

– zamlklá O36.4
Porodnické poranění NJ (komplikující porod)

– po potratu (následná epizoda) O08.6
– – současná epizoda – viz Potrat
– s postižením plodu nebo novorozence P03.8
Porokeratóza Q82.8

– – – – v termínu O60.2
– překotná O62.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.5
– vyvolaná nebo indukovaná, s postižením plodu

– zadržení aktivní fáze O62.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– – s porodem v termínu O60.2
– – s předčasným porodem O60.1
– – spontánní
– – – bez porodu O60.0
– – – s porodem
– – – – předčasným  O60.1

– – – – v termínu O60.2
– předčasný počátek (před 37 ukončenými týdny

– – bez porodu O60.0
– – indukovaná
– – – bez porodu O60.0
– – – s porodem O60.3

– – s porodem v termínu O60.2
– – s předčasným porodem O60.1
– – spontánní
– – – bez porodu O60.0
– – – s porodem
– – – – předčasným  O60.1

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– předčasná
– – bez porodu O60.0
– – indukovaná

– – – s depresí (mírnou) F41.2
– – – určenou NJ F41.3
– – určená NJ F41.8
– – vyvolaná (sekundární z)
– – – alkoholem F10.8
– – – amfetaminem (nebo příbuznou látkou)

– anxiózní F41.9
– – fobická F40.9
– – – v dětství F93.1
– – generalizovaná F41.1
– – organická F06.4
– – smíšená

– – – drogami – kódujte F11–F19

– – – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky F13.6
– – způsobená (sekundárně) celkovým

– amniální blány nebo tekutiny O41.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.9
– anaerobní glykolýzy s anemií D55.2

– – novorozenecká, přechodná P74.8
– – renálního transportu NJ E72.0
– – transportu NJ E72.0
– amnezická
– – vyvolaná
– – – alkoholem F10.6

– – stresová F43.0
– alergická – viz Alergie
– alveolární NJ J84.0
– aminokyselin(-ového)
– – metabolizmu NJ (viz též Porucha,

– – – určená NJ E72.8

420



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– anxiózní—pokračování
– – vyvolaná—pokračování

F19.8

F13.8

rozlišování) (struktury) (vibrací) NJ R20.8

F31.1

symptomů) F31.4

F31.4
F33.2

F31.1

F32.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – celkovým zdravotním stavem F06.4
– – – fenylcyklidinem (nebo příbuznou látkou)

– – – halucinogenem F16.8
– – – hašišem, konopím F12.8
– – – inhalantem F18.8

– cyklotymní F34.0
– čelisti, vývojová K10.0
– – temporomandibulárního kloubu K07.6
– čéšky, určená NJ M22.3
– čichového nervu R43.1
– čichu R43.1

– – – sociálním únikem F93.2
– – – úzkostí a strachem NJ F93.8
– – smíšená F93.8
– – určená NJ F93.8
– – včetně vztahových problémů F93.8
– corpus cavernosum N48.9

– – při celkové chorobě (sekundární) R52.9
– – spojená s psychologickými faktory F45.4

– brachiálního plexu G54.0
– Briquetova F45.0
– cirkulační I99
– citlivosti (kůže) (hluboké) (vibrační) R20.8
– citová, specifická pro dětství a dospívání F93.9
– – s(se)
– – – nedůtklivostí (úniková) F93.2
– – – plachostí F93.2

– – – lehká F30.0
– – – střední F30.1
– – – těžká (bez psychotických symptomů) F30.1
– – – – s psychotickými symptomy F30.2
– – organická F06.3
– bolestivá, bolest

– – – – hypomanická F31.0
– – – – manická (bez psychotických symptomů)

– – – – – s psychotickými symptomy F31.2
– – – – smíšená F31.6
– – II F31.8
– – jediná manická fáze F30.9

– – I F31.9
– – – poslední (nejčerstvější) příhoda
– – – – depresivní
– – – – – lehké nebo střední závažnosti F31.3
– – – – – těžká (bez psychotických symptomů)

– – – – – – s psychotickými symptomy F31.5

– – – – – s psychotickými symptomy F31.2
– – – – smíšená F31.6
– – – – těžká deprese (bez psychotických

– – – – – s psychotickými symptomy F31.5
– – – určená NJ F31.8
– – – v remisi (právě) F31.7

– bipolární F31.9
– – afektivní F31.9
– – – současná epizoda
– – – – hypomanická F31.0
– – – – lehká nebo střední deprese F31.3
– – – – manická (bez psychotických symptomů)

– autonomního nervového systému G90.9
– – určená NJ G90.8
– binokulárního
– – pohybu H51.9
– – – určená NJ H51.8
– – vidění NJ H53.3

– – – kofeinem F15.8
– – – kokainem F14.8
– – – psychoaktivními látkami NJ F19.8
– – – sedativem, hypnotikem nebo anxiolytikem

– – – těkavými rozpouštědly F18.8
– autistická F84.0

– desinhibovaného vztahu (v dětství) F94.2
– dezintegrační v dětském věku NJ F84.3
– disociativní F44.9
– – organická F06.5

– – – jednotlivá epizoda
– – – – lehká F32.0
– – – – střední F32.1
– – – – těžká (bez psychotických symptomů)

– – – – – s psychotickými symptomy F32.3
– – – periodická F33.9

– – – – střední F33.1
– – – – těžká (bez psychotických symptomů)

– – – – – s psychotickými symptomy F33.3
– – – určená NJ F33.8
– – – v remisi F33.4
– – větší

– – jednotlivá epizoda – viz Epizoda, depresivní
– – krátká, periodická F38.1
– – organická F06.3
– – periodická F33.9
– – – současná epizoda
– – – – lehká F33.0

– – pachu R43.1
– – – a chuti (smíšená) R43.8
– čtení R48.0
– – vývojová (specifická) F81.0
– depersonalizace F48.1
– depresivní (viz též Deprese) F32.9

– – a chuti (smíšená) R43.8
– – psychogenní F45.8
– čití (chladu) (tepla) (místa) (hmatového

– – hysterická F44.6
– – chuti R43.2
– – kůže R20.8

421



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– disociativní—pokračování – genitourinárního—pokračování

D65+, N08.2*

zdravotním stavem F06.5
acyltransferázy E78.6+, N08.4*

N08.5*

N08.2*

N08.2*

elektrolytová) E87.8 B52.0+, N08.0*

N08.8*

N08.5*

M31.1+, N08.5*

N08.1*

D68.9

F93.1

a stereotypními pohyby F84.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – ovlivňující – – psychogenní F45.3
– – ženského N94.9
– glomerulární (při) N05.9
– – amyloidóze E85.4+, N08.4*
– – diseminované intravaskulární koagulopatii

– – Fabryho nemoci E75.2+, N08.4*
– – familiárním nedostatku lecitin cholesterol

– – určená NJ L73.8
– gamma-glutamylového cyklu E72.8
– gastrointestinální (funkční) NJ K92.9
– – psychogenní F45.3
– genetická
– – funkce β-buněk E10.9

– ezofagu – viz Porucha, jícnu
– faktoru koagulace (viz též Defekt, koagulace)

– fibroblastů (fibroblastická) M72.9
– – určená NJ M72.8
– fobické anxiety (úzkosti), v dětském věku

– folikulární (kůže) L73.9

– erytematózní – viz Erytema
– Eustachovy trubice H69.9
– – určená NJ H69.8
– explozivní přechodná F63.8
– extrapyramidová G25.9
– – určeného typu NJ G25.8

– – – určená NJ F93.8
– endokrinní (žlázová) E34.9
– – novorozenecká, přechodná P72.9
– – – určená NJ P72.8
– – po výkonu E89.9
– – – určená NJ E89.8

– – – rovnováhy sodíku P74.2
– – – určeného typu NJ P74.4
– elektrolytové (rovnováhy) NJ E87.8
– emocionální (perzistující) F34.9
– – s poruchou chování F92.9
– – v dětství F93.9

– dutiny (nosní) NJ J34.8
– dysforická, premenstruální F38.8
– dystymická F34.1
– elektrolytová (viz též Nerovnováha,

– – novorozence, přechodná P74.4
– – – rovnováhy draslíku P74.3

– dolní části zad M53.8
– – psychogenní F45.4
– dospělé osobnosti (a chování) F69
– – určená NJ F68.8
– dospívání E30.9
– – určená NJ E30.8

– – – motorické funkce F44.4
– – – – a vnímání F44.7
– – – vnímání F44.6
– – smíšená F44.7
– – zkratové reakce F43.0
– – způsobená (sekundárně) celkovým

– – plodu nebo novorozence P61.9
– – – určená NJ P61.8
– hemostázy (viz též Defekt, koagulace) D68.9
– hlasu R49.8
– – psychogenní F44.4
– hlavového nervu  G52.9

– – Waldenströmově makroglobulinemii  C88.0+,

– – Wegenerově granulomatóze M31.3+, N08.5*
– glukoneogeneze E74.4
– glukózoaminoglykánu E76.9
– – určená NJ E76.8
– hematologická D75.9

– – srpkovitých poruchách D57.–+, N08.2*
– – strongyloidóze B78.9+, N08.0*
– – subakutní bakteriální endokarditidě I33.0+,

– – syfilis A52.7+, N08.0*
– – systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– – trombocytické trombocytopenické purpuře

– – mikroskopické polyangiitidě M31.7+, N08.5*
– – mnohočetném myelomu  C90.0+, N08.1*
– – příušnicích B26.8+, N08.0*
– – septikemii NJ A41.–+, N08.0*
– – – streptokokové A40.–+, N08.0*
– – schistosomiasis B65.–+, N08.0*

– – Goodpastureově syndromu M31.0+, N08.5*
– – granulomatóze s polyangiitidou M31.3+,

– – hemolyticko-uremickém syndromu D59.3+,

– – Henochově-Schönleinově purpuře D69.0+,

– – kryoglobulinemii D89.1+, N08.2*
– – malárii, původce Plasmodium malarie

– – působení inzulínu E10.9
– genitourinárního (močopohlavního) systému
– – mužského N50.9

– hyperkinetická F90.9
– – určená NJ F90.8

– hlubokého čití – viz Porucha, čití
– hmatu – viz Porucha, čití
– hormonální E34.9
– hormonálních receptorů, periferní E34.5
– hrudních nervových kořenů NJ G54.3
– hyperaktivní, sdružená s mentální retardací

422



Porucha—pokračování Porucha—pokračování

D68.9

zdravotním stavem F06.9

poškození, menisku) M23.3

N85.8

(viz též Defekt, koagulace) D68.9

(viz též Cirkulující antikoagulancia) D68.3

zdravotním stavem F06.1

– – svárlivá F91.9
– – u dítěte (RČV: neurčená) F98.9
– – určená NJ F91.8
– – v reakci přizpůsobení F43.2
– chrupavky M94.9

– – omezená na vztahy k rodině F91.0
– – s poruchou emocionální F92.9
– – – určená NJ F92.8
– – samotářského agresivního typu F91.1
– – se vzdorem F91.3
– – skupinového typu F91.2

– – depresivní F92.0
– – hyperkinetická F90.1
– – impulzivní F63.9
– – jako reakce přizpůsobení F43.2
– – nesocializovaná F91.1
– – nutkavá F63.9

– – iatrogenní (po výkonu) E89.3
– – určená NJ E23.6
– hypochondrická F45.2
– charakterizovaná vyzývavým vzdorem F91.3
– charakteru NJ F68.8
– chování (v dětském věku) F91.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hyperleucin-isoleucinemie E71.1
– hypervalinemie E71.1
– hypofýzy, podvěsku mozkového E23.7

– – denzity a struktury M85.9
– – – určená NJ M85.8
– – kontinuity M84.9
– – – určená NJ M84.8
– – určená NJ M89.8
– – vývoje a růstu NJ M89.2

– – – určené NJ M23.8
– – recidivující M24.4
– – – určené NJ M23.8
– konverzní (viz též Porucha, disociativní) F44.9
– koordinace R27.8
– kosti(-ní)(-ního) M89.9

– kognitivní
– – lehká F06.7
– – způsobená (sekundárně) celkovým

– – – smíšená F06.8
– kolena  M23.9
– – čerstvé poranění S83.2

– – ramene M24.9
– – recidivující M24.4
– – temporomandibulárního K07.6
– – určená NJ M24.8
– koagulace (faktoru) (viz též Defekt, koagulace)

– – novorozence, přechodná P61.6

– – – kolena, menisku nebo chrupavky S83.2
– – kolena M23.9
– – – čerstvé poranění S83.2
– – – určené NJ M23.8
– – lokte M24.9
– – psychogenní F45.8

– – schizofrenie F20.2
– – způsobená (sekundárně) celkovým

– keratinizace NJ
– – jazyka K13.2
– – rtu K13.0
– – ústní (sliznice) (měkké tkáně) K13.2
– kloubu M25.9
– kloubu (vnitřního) M24.9
– – čerstvé poranění (viz též Dislokace) T14.3

– – psychogenní F45.3
– kaliové rovnováhy, novorozence P74.3
– kardiovaskulárního systému I51.6
– – psychogenní F45.3
– katatonická
– – organická F06.1

– imunitního systému NJ D89.9
– inervace uteru (parasympatická) (sympatická)

– izovalerická acidemie E71.1
– jater K76.9
– – malarická B54+, K77.0*
– jícnu K22.9

– – hysterická F44.4
– – psychogenní F44.4
– identity
– – disociativní F44.8
– – v dětství F93.8
– impulzivní (kontrolní) F63.9

– – kloubní NJ M24.1
– – – kolena, menisku (viz též Porucha,

– – – – recidivující M24.4
– – – recidivující M24.4
– chuti R43.8
– chůze R26.8

– – socializovaná F91.2

– kůže L98.9
– – atrofická L90.9
– – – určená NJ L90.8

– – neorganického původu (u dětí) F98.2
– – novorozence P92.9
– – psychogenní NJ F50.8
– krvácivosti NJ D69.9
– – způsobená cirkulujícími antikoagulancii

– krvetvorných orgánů D75.9

– kostrče NJ M53.3
– krční(-ho)
– – kořene (nervového) NJ G54.2
– – oblasti NJ M53.8
– krevní srážlivosti (mechanizmu)

– krmení R63.3

423



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– kůže—pokračování – menisku—pokračování

M23.2

F07.9

šestinedělí O99.3

Z35.8

porucha mechanizmu porodu O66.9

P03.1
nebo dysfunkcí F06.9

látek) F15.9
pod O34.–) O65.5

transverzální polohou O64.0

rohu) (zevního) M23.3

– lipidového
– – metabolizmu, kongenitální E78.9
– – ukládání E75.6
– – – určená NJ E75.5
– lipoproteinového

– – psychogenní (alergická) (ekzematózní) F54
– laktace O92.7
– ledvin N28.9
– – funkční (tubulární) N25.9
– – při schistozomóze B65.–+, N29.1*
– – tubulární funkce N25.9

– – – určená NJ L92.8
– – hypertrofická L91.9
– – – určená NJ L91.8
– – infiltrativní NJ L98.6
– – plodu nebo novorozence P83.9
– – – určená NJ P83.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – granulomatózní L92.9

– – senilní, psychotická NJ F03
– – spojená s nemocí zařazenou jinde F54
– – způsobená (sekundárně)
– – – celkovým zdravotním stavem F06.9
– – – onemocněním mozku, jeho poškozením

– – – užíváním

– – psychotická – viz Psychóza
– – puerperální F53.9
– – – lehká F53.0
– – – psychotická F53.1
– – – těžká F53.1
– – – určená NJ F53.8

– – neurotická (viz též Neuróza) F48.9
– – organická nebo symptomatická F06.9
– – ovlivňující těhotenství, porod nebo

– – presenilní, psychotická F03
– – předchozí, působící na péčio těhotenství

– – psychoneurotická (viz též Neuróza) F48.9

– – dětí a dospívajícícch F98.9
– – následující po organickém poškození mozku

– – – syndrom frontálního laloku F07.0
– – – syndrom postkomoční F07.2
– – – určená NJ F07.8
– – – změna osobnosti F07.0

– – recidivující M24.4

– – způsobená starou trhlinou nebo poraněním

– menisku NJ M23.9
– menopauzální N95.9
– – určená NJ N95.8
– menstruální N92.6
– – psychogenní F45.8
– – určená NJ N92.5
– mentální (nebo chování) (nepsychotická) F99

– – – zadržením v kterékoli úrovni pánve
– – – – komplikujícím porod O66.9
– – – zaklíněným ramínkem O66.0
– měkké tkáně M79.9
– – určená NJ M79.8
– menisku (vnitřního) (předního rohu) (zadního

– – – fetopelvickým nepoměrem NJ O65.4
– – – kostěnou pánví (stavy pod O33.–) O65.0
– – – – deformitou pánve O65.0
– – – měkkými tkáněmi a orgány pánve (stavy

– – – nesprávnou polohou (plodu) O64.9
– – – perzistující occipitoposteriorní nebo

– mechanizmu porodu, viz též Porodní činnost,

– – s poškozením plodu nebo novorozence

– – určená NJ O66.8
– – způsobená
– – – abnormalitou mateřské pánve O65.9
– – – – určenou NJ O65.8

– – kořene (nervového) NJ G54.4
– – plexu G54.1
– manická F30.9
– – organická F06.3
– mechanizmu imunity D89.9
– – určeného typu NJ D89.8

– – metabolizmu E78.9
– – – určená NJ E78.8
– – nedostatku (familiární) E78.6
– lokte (vnitřní) M24.9
– – recidivující M24.4
– lumbosakrálního

– – – určená NJ N25.8

– – – s rozvětvenými řetězci E71.2
– – – – určená NJ E71.1
– – amonia E72.2
– – argininu E72.2
– – bilirubinu E80.7
– – – určená NJ E80.6

– – aminokyselin E72.9
– – – aromatických E70.9
– – – – určená NJ E70.8
– – – beta-aminokyselin E72.8
– – – nesoucích síru E72.1
– – – s přímými řetězci E72.8

– – – – hašiše, konopí F12.9
– – – – kofeinu F15.9
– – – – sedativ nebo hypnotik F13.9
– – – – tabáku (nikotinu) F17.9
– – – vynecháním amfetaminu (nebo příbuzných

– metabolizmu NJ E88.9

424



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– metabolizmu NJ—pokračování – metabolizmu NJ—pokračování

M79.9

– – – určená NJ E77.8
– – glykosaminoglykanu E76.9
– – – určená NJ E76.8
– – histidinu E70.8
– – homocystinu E72.1
– – hydroxylyzinu E72.3

– – fosforu E83.3
– – fruktózy E74.1
– – galaktózy E74.2
– – glutaminu E72.8
– – glycinu E72.5
– – glykoproteinu E77.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – citrulinu E72.2
– – cyklu močoviny E72.2
– – cystationinu E72.1
– – fosfatáz E83.3
– – fosfátu E83.3

– – – určená NJ P91.8
– muskuloskeletálního systému, měkkých tkání

– – po výkonu M96.9
– – psychogenní F45.8
– mužská(-é,-ho)
– – erekce F52.2

– – určená NJ N32.8
– močového systému N39.9
– – určená NJ N39.8
– motorická R29.2
– mozkového
– – stavu, novorozence P91.9

– metylmalonické acidemie E71.1
– močení NJ R39.1
– – psychogenní F45.3
– močového měchýře N32.9
– – funkční NJ N31.9
– – při schistozomóze B65.0+, N33.8*

– – sodíku NJ E87.8
– – treoninu E72.8
– – tryptofanu E70.8

– – tyrosinu E70.2
– – uhlovodanů E74.9
– – – určená NJ E74.8
– – určená NJ E88.8
– – valinu E71.1
– – zinku E83.2
– – železa E83.1

– – purinu E79.9
– – – určená NJ E79.8
– – pyrimidinu E79.9
– – – určená NJ E79.8
– – pyruvátu E74.4
– – serinu E72.8

– – ornitinu E72.4
– – po výkonu E89.9
– – – určená NJ E89.8
– – porfyrinu E80.2
– – proteinu plazmy NJ E88.0
– – při porodu O75.8

– – – kalcia a magnezia P71.9
– – – – určeného typu NJ P71.8
– – – uhlovodanů P70.9
– – – – určeného typu NJ P70.8
– – – určená NJ P74.8
– – obecná E88.9

– – metioninu E72.1
– – minerálu E83.9
– – – určená NJ E83.8
– – močového cyklu E72.2
– – následující po potratu O08.5
– – novorozenecká, přechodná P74.9

– – lipoproteinu E78.9
– – – určená NJ E78.8
– – lyzinu a hydroxylyzinu E72.3
– – magnezia E83.4
– – mastné kyseliny E71.3
– – mědi E83.0

– – cholesterolu E78.9
– – izoleucinu E71.1
– – kalcia E83.5
– – kongenitální E88.9
– – leucinu E71.1
– – lipoidů E78.9

– – – prchavých rozpouštědlech F18.8
– – – psychoaktivní látce NJ F19.8
– – – sedativu, hypnotiku nebo anxiolytiku F13.8
– nedostatku pozornosti s hyperaktivitou F90.0
– nervová, funkční R45.0

– – – fenylcyklidinu (nebo příbuzných látkách)
– – – halucinogenech F16.8
– – – hašiši, konopí F12.8
– – – inhalantech F18.8
– – – kokainu F14.8
– – – opioidech F11.8

– nálady (viz Porucha, afektivní) F39
– – organická F06.3
– – způsobená (sekundární po, při)
– – – alkoholu F10.8
– – – amfetaminu (nebo příbuzné látce) F15.8
– – – celkovém zdravotním stavu F06.3

– – určená NJ G70.8
– – způsobená olovem G70.1
– myotonická G71.1
– nadledvin (kůry) (dřeně) E27.9
– – při tuberkulóze A18.7+, E35.1*
– – určená NJ E27.8

– – – organického původu NJ N48.4
– – – psychogenní F52.2
– – nedostatečné sexuální žádostivosti F52.0
– – orgazmu F52.3
– myoneurální G70.9
– – toxická G70.1

425



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– nervu(-s), nervového—pokračování

vyvolaná syfilis A52.1+, H58.8*

F42.2

G52.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nervového systému G98
– – autonomního (periferního) G90.9
– – – určená NJ G90.8
– – centrálního G96.9
– – – určená NJ G96.8

– – středního popliteálního (podkolenního) G57.4
– – sympatického G90.9
– – tibiálního G57.4
– – trochlearis NJ H49.1
– – trojklaného G50.9
– – – určená NJ G50.8
– – ulnárního G56.2

– – okohybného NJ H49.0
– – peroneálního (n. fibularis) G57.3
– – plantárního G57.6
– – pneumogastrického G52.2
– – podjazykového (hypoglossus) G52.3
– – radiálního G56.3

– – – popliteálního (podkolenního) G57.3
– – lícního (facialis) G51.9
– – – určená NJ G51.8
– – mediánu NJ G56.1
– – mnohočetná G58.7
– – mozkového – viz Porucha, nervu, hlavového

– – horní končetiny G56.9
– – interkostálního G58.0
– – kořene G54.9
– – – určená NJ G54.8
– – laterálního
– – – kožního stehna G57.1

– – – VI. NJ H49.2
– – – VII. NJ G51.9
– – – VIII. H93.3
– – – X. G52.2
– – – XI. G52.8
– – – XII. G52.3

– – – III. NJ H49.0
– – – IV. NJ H49.1
– – – IX. G52.1
– – – mnohočetná G52.7
– – – určená NJ G52.8
– – – V. G50.9

– – femorálního G57.2
– – frenického G58.8
– – glosofaryngeálního NJ G52.1
– – hlavového G52.9
– – – I. G52.0
– – – II. NJ H47.0

– – akcesorního G52.8
– – akustického H93.3
– – cerebrálního – viz Porucha, nervu, hlavového
– – čichového G52.0
– – dolní končetiny G57.9
– – – určená NJ G57.8

– – parasympatického G90.9
– – sympatického G90.9
– – určená NJ G98
– – vegetativního G90.9
– nervu(-s), nervového G58.9
– – abducens NJ H49.2

– – se smíšenými nutkavými myšlenkami a činy

– – určená NJ F42.8
– odontogenezy NJ K00.9
– oka, po výkonu H59.9
– – určená NJ H59.8
– okulogyrická H51.8

– – určená NJ F63.8
– – včetně sexuálního chování NJ F65.9
– obsedantně nutkavá F42.9
– – s převahou
– – – nutkavých činů F42.1
– – – vtíravých myšlenek F42.0

– neuromuskulárního mechanizmu (oka),

– neurotická F48.9
– – určená NJ F48.8
– noční můra F51.5
– nosu NJ J34.8
– nutkavá a impulzivní F63.9

– neurohypofýzy NJ E23.3
– neurologická NJ R29.8
– neuromuskulární G70.9
– – hereditární NJ G71.9
– – toxická G70.1
– – určená NJ G70.8

– – určeného NJ G58.8
– – – dolní končetiny G57.8
– – – horní končetiny G56.8
– – vagu, bloudivého G52.2
– – zrakového NJ H47.0
– nesocializovaná, agresivní F91.1

– – rekurentního, laryngeálního G52.2
– – sedacího NJ G57.0
– – sluchového H93.3

– – katatonická F06.1
– – nálady (afektivní) F06.3
– – podobná schizofrenii F06.2
– – s bludy F06.2
– – úzkostná F06.4

– – drah (radiatio optica) H47.5
– – drah (traktu) H47.5
– – chiazmatu H47.4
– organická
– – citově labilní (astenická) F06.6
– – disociativní F06.5

– – psychogenní F45.8
– okulomotorická H51.9
– – psychogenní F45.8
– opoziční vzdorovité chování F91.3
– optického(-ých)
– – disku H47.3

426



Porucha—pokračování Porucha—pokračování

F60.9

(akutní) F15.0

(akutní) F19.0

F07.0

(netranssexuální) F64.1

zdravotním stavem F07.0

(viz též Amnézie) R41.3

mozku F06.7

– – disociální F60.2
– – expanzivně paranoidní F60.0
– – histrionská F60.4
– – hraniční F60.3
– – hypertymní F34.0

– – antisociální F60.2
– – anxiózní F60.6
– – asociální F60.2
– – astenická F60.7
– – citově nestabilní F60.3
– – cyklotymní F34.0

– orgazmu (ženy) (muže) F52.3
– osobnosti (vzoru) (rysu) (viz též Osobnost)

– – afektivní F34.0
– – agresivní F60.3
– – amorální F60.2
– – anankastická F60.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – opioidy (akutní) F11.0
– – – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky F13.0
– – odvykání alkoholu F10.3
– periferního nervového systému NJ G64
– perinea (RČV: komplikace šestinedělí) O90.1
– pervazivní, vývojová F84.9

– – intoxikaci
– – – amfetaminem (nebo příbuznou látkou)

– – – fenylcyklidinem (nebo příbuznou látkou)

– – – halucinogeny (akutní) F16.0
– – – hašišem (akutní), konopím (akutní) F12.0
– – – kokainem (akutní) F14.0

– – určená NJ M22.8
– páteře (zádových) M53.9
– – určená NJ M53.8
– – vazů a svalových úponů, periferních M46.0
– pentózo-fosfátového cyklu s anemií D55.1
– percepční při

– paratyreoidey E21.5
– – určená NJ E21.4
– parietoalveolární NJ J84.0
– paroxyzmální, smíšená R56.8
– patelofemorální M22.2
– pately M22.9

– – změněná (sekundárně) způsobená celkovým

– paměti, nedostatečnost nebo ztráta

– – lehká, následující po organické poruše

– panická F41.0
– – s agorafobií F40.0
– papuloskvamózní L44.9
– – určená NJ L44.8
– paranoidní F22.0
– – vyvolaná F24

– – smíšená (nespecifikovaná) F61
– – sociopatická F60.2
– – určená NJ F60.8
– – výbušná F60.3
– – vyhýbavá F60.6
– – závislá F60.7

– – po organickém poškození mozku F07.0
– – poraženecká F60.7
– – psychopatická F60.2
– – s nedostatkem morálky F60.2
– – schizoidní F60.1
– – schizotypální F21

– – obsedantní F60.5
– – organická F07.0
– – paranoidní F60.0
– – pasivně(-závislá) F60.7
– – pasivně-agresivní F60.8
– – patologická NJ F60.9

– – narcistická F60.8
– – následující po organické poruše mozku

– – negativistická F60.8
– – nestabilní (emocionálně) F60.3
– – nezralá F60.8
– – obsedantně-kompulzivní F60.5

– – hypotymní F34.1
– – hysterická F60.4
– – inadekvátní F60.7
– – kompulzivní (nutkavá) F60.5
– – labilní F60.3
– – mnohočetná F44.8

– – depresivní F34.1

– – v dětství F64.2
– – v chování nebo vztahu F66.2
– pohybu(-ů), pohybová G25.9
– – hysterická F44.4
– – oka H51.9
– – – psychogenní F45.8

– ploténky (meziobratlové) M51.9
– pohlavní identity nebo role F64.9
– – egodystonická F66.1
– – nejistá F66.0
– – u dospělých nebo dospívajících

– – určená NJ F64.8

– – určená NJ G54.8
– plic, intersticiální, vyvolaná léčivy J70.4
– – akutní J70.2
– – chronická J70.3
– plodu nebo novorozence P96.9
– – určená NJ P96.8

– pigmentace L81.9
– – cévnatky, kongenitální Q14.3
– – určená NJ L81.8
– – ze snížené tvorby melaninu L81.6
– – železitým pigmentem L81.8
– plexu G54.9

427



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– pohybu(-ů), pohybová—pokračování

(viz též Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanická) T85.8

generátoru) (stimulátoru)

nervu) (míchy) T85.1

NJ T84.2

T85.5
F13.7

T85.0

T85.6

somatoformní) F45.9

implantátu) NJ T85.3

– – arteriálního NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – stereotypní F98.4
– – určená NJ G25.8
– – vyvolaná léčbou G25.9
– pojivové tkáně lokalizovaná L94.9
– – určená NJ L94.8

– posttraumatická stresová F43.1
– potních žláz (ekrinních) L74.9
– – apokrinních L75.9
– – – určená NJ L75.8

– – – způsobená
– – – – alkoholem F10.7
– – – – halucinogeny F16.7
– – – – hašišem, konopím F12.7
– – – – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky

– – – – určenou látkou NJ F19.7

– – bez zřejmé motivace F68.1
– přetrvávající
– – amnézie
– – – alkoholická F10.6
– – – vyvolaná sedativy F13.6
– – zhoršené vnímání R41.8

– – určená NJ N42.8
– prsu N64.9
– – puerperální, poporodní O92.2
– – určená NJ N64.8
– předstíraná F68.1
– předstírání (se zřejmou motivací) Z76.5

– – určená NJ L74.8
– pozdní fáze žlutého tělíska, dysforická N94.8
– poznávání lehká F06.7
– pravé hemisféry, organická, afektivní F07.8
– propionová acidemie E71.1
– prostaty N42.9

– porušené renální tubulární funkce N25.9
– – určená NJ N25.8
– posthalucinogenní percepční F16.7
– postkontuzní (mozku) F07.2
– postmenopauzální N95.9
– – určená NJ N95.8

– – – nitroděložní antikoncepční pomůcky T83.3
– – prsu T85.4
– – srdce, srdeční(-ho) NJ T82.5
– – – chlopně (protézy) T82.0
– – – – štěpu T82.2
– – určené(-ho) NJ T85.6

– – – štěpu T83.2
– – oční(-ho) (rohovkového štěpu) (očního

– – – čočky (nitrooční) T85.2
– – ortopedické(-ho) NJ T84.4
– – – kostního štěpu T84.3
– – pohlavního ústrojí NJ T83.4

– – – – intraperitoneálního T85.6
– – – infuzního NJ T82.5
– – – – míšního (epidurálního) (subdurálního)

– – – močového (permanentního) T83.0
– – kloubní protézy T84.0
– – močové(-ho) NJ T83.1

– – fixační(-ho) vnitřní(-ho) (ortopedické(-ho))

– – – kostí končetiny T84.1
– – gastrointestinální(-ho) (žlučovodu) (jícnu)

– – intrakraniálního komorového zkratu (shuntu)

– – katétru NJ T85.6
– – – dialyzačního (ledvinná dialýza) T82.4

– – cévní(-ho) NJ T82.5
– – elektronické (elektrody) (pulzního

– – – kostní T84.3
– – – močové T83.1
– – – nervové soustavy (mozku) (periferního

– – – srdeční T82.1

– polyglandulární E31.9
– – určená NJ E31.8
– polymorfonukleárních neutrofilů, funkční D71
– pomůcky, štěpu nebo implantátu

– – kožní F54
– – krmení F50.8
– – kůže (alergická) (ekzematózní) F54

– – gastrointestinálního (systému) F45.3
– – hypochondrická F45.2
– – chuti k jídlu F50.8
– – kardiovaskulárního (systému) F45.3
– – kloubní F45.8
– – končetiny F45.8

– – dysmenoroická F45.8
– – dyspnoická F45.3
– – endokrinního (systému) F54
– – fobická F40.9
– – funkční NJ F45.8
– – gastrická F45.3

– přizpůsobení se, potravě K90.9
– psychofyziologická (viz též Porucha,

– psychogenní NJ (viz též stav) F45.9
– – astenická F48.0
– – depresivní F32.9
– – dýchací (soustavy) F45.3

– při poruše tubulorenální funkce N25.9
– – určená NJ N25.8
– příchylnosti reaktivní (v dětství) F94.1
– přijímání jídla (psychogenní) F50.9
– – určená NJ F50.8
– přizpůsobení F43.2

428



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– psychogenní NJ—pokračování – psychotická—pokračování

(intoxikací) F15.5

látkami) F19.5

schizofrenie) F23.0

se .7 na čtvrtém místě) F19.7

(intoxikace) F13.5

(viz též F11–F19 s .5 na čtvrtém místě)
F19.5

(viz též F11–F19 se .7 na čtvrtém místě)
F19.7

S43.0
somatoformní) F45.9

P81.9

F10.5

– – monoplegická NJ F44.4
– – motorická F44.4
– – muskuloskeletální F45.8
– – neurocirkulační F45.3
– – nutkavá F42.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – lymfatického (systému) F45.8
– – menstruální F45.8

– – intoxikací opioidy (akutní) F11.5
– – kokainem (intoxikací) F14.5
– – krátká
– – – bez rysů podobných schizofrenii F23.3
– – – s rysy podobnými schizofrenii F23.2
– – polymorfní, akutní (bez symptomů

– – halucinogeny F16.5
– – – intoxikací (akutní) F16.0
– – – přerušením užívání F16.4
– – hašišem, konopím F12.5
– – indukovaná F24
– – inhalanty (intoxikace) F18.5

– – alkoholem, alkoholickou (bezprostřední)

– – – intoxikací (akutní) F10.5
– – – reziduální a s pozdním nástupem F10.7

– – amfetaminem (nebo příbuznou látkou)

– – celkovým zdravotním stavem (sekundární)
– – – s bludy F06.2
– – – s halucinacemi F06.0
– – fenylcyklidinem (PCP) (nebo příbuznými

– – – intoxikací (akutní) F19.0

– psychosomatická NJ (viz též Porucha,

– – mnohočetná F45.0
– – nediferencovaná F45.1
– psychotická (vyvolaná) (viz též Psychóza) F29
– – akutní F23.9
– – – určená NJ F23.8

– psychoneurotická (viz též Neuróza) F48.9
– – smíšená NJ F48.8
– psychosexuální(-ho) F65.9
– – identity v dětství F64.2
– – vývoje F66.9
– – – určená NJ F66.8

– – – nemocí zařazenou jinde F54
– – – sexuálním
– – – – vývojem F66.9
– – – – vztahem F66.2
– psychomotorická NJ F44.4
– – hysterická F44.4

– – zažívacího (systému) F45.3
– – žaludku F45.3
– psychologická F99
– – spojená s
– – – egodystonickou orientací F66.1
– – – nejistou pohlavní identitou F66.0

– – střevní F45.3
– – svalová F45.8
– – tělesná NJ F45.8
– – učení F81.9
– – určené části těla NJ F45.8
– – úzkostná F41.8

– – rektální F45.3
– – revmatická F45.8
– – s hyperventilací F45.3
– – sexuální (funkce) F52.9
– – spánku F51.9
– – srdeční(-ho) (funkce) (rytmu) F45.3

– – obsedantní (vtíravé myšlenky) F42.0
– – oka NJ F45.8
– – orgánu nebo části těla NJ F45.8
– – paralytická NJ F44.4
– – pohlavně-močového (systému) F45.3
– – profesionální F48.8

– – močení F45.3

– – po výkonu J95.8
– – psychogenní F45.3
– rovnováhy R42

– refrakce H52.7
– – určená NJ H52.6
– regulace teploty, u plodu nebo novorozence

– – určená NJ P81.8
– renální funkce, zhoršená (tubulární) N25.9
– respirační funkce, zhoršená J96.9

– – vyvolaná léky, drogami (bezprostřední)

– – – reziduální a s pozdním nástupem

– pupilární H57.0
– ramene (vnitřní) M24.9
– – čerstvé poranění (viz též Dislokace, ramene)

– reflexu R29.2

– – reziduální a s pozdním nástupem
– – – vyvolaná alkoholem F10.7
– – – vyvolaná drogami (viz též F11–F19

– – s bludy F22.0
– – – akutní F23.3
– – sedativy, hypnotiky nebo anxiolytiky

– – – se symptomy schizofrenie F23.1
– – přechodná (akutní) F23.9
– – – určená NJ F23.8
– – psychoaktivní látkou NJ
– – – intoxikací F19.5
– – – přerušením užívání F19.3

429



Porucha—pokračování Porucha—pokračování

F45.0

F15.8

F13.8

přizpůsobení) F43.2

– – elektrolytů E87.8
– – sodíku, novorozence P74.2
– – tekutin NJ E87.8
– rozkolné chování, porušené vztahy F98.9
– ruminace (u dětí) F98.2
– rytmu, srdečního I49.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– rovnováhy
– – acidobazické (smíšená) E87.4

– smíšená
– – řeči receptivně expresivní F80.2

– – vztahu F66.2
– – zrání F66.0
– schizoafektivní F25.9
– – bipolárního typu F25.2
– – depresivního typu F25.1
– – manického typu F25.0

– – – egodystonická F66.1
– – – nejistá F66.0
– – – ve vztahu F66.2
– – preference (viz též Deviace, sexuální) F65.9
– – – fetišistický transvestitizmus F65.1
– – vzrušivosti, ženy F52.2

– separační úzkostná, v dětství F93.0
– sexuální(-ho)
– – funkce, psychogenní F52.9
– – neorganická F52.9
– – odporu F52.1
– – orientace (preference)

– sakrální, sakrokokcygeální NJ M53.3
– sakroiliakální NJ M53.3
– sekrece slin K11.7
– semilunární chrupavky (kolena) M23.3
– – recidivující M24.4
– senzorická – viz Porucha, čití

– s bludy F22.0
– – indukovaná F24
– – přetrvávající F22.9
– – – určená NJ F22.8
– – systémová F22.0
– s křečemi (sekundární) (viz též Křeče) R56.8

– řeči (vývojová) F80.9
– – receptivní F80.2
– – smíšená receptivní a výrazová F80.2
– – výrazová F80.1
– řeči NJ R47.8
– – artikulace (funkční) (specifická) F80.0

– – – smíšeného G47.8
– – určená NJ G47.8
– – usínání a trvání G47.0
– – způsobená
– – – alkoholem F10.8
– – – amfetaminem (nebo příbuznou látkou)

– – s chůzí (somnambulizmus) F51.3
– – související s dýcháním G47.3
– – typu
– – – hypersomnie G47.1
– – – insomnie G47.0
– – – parasomnie G47.8

– spánku G47.9
– – emocionální F51.9
– – excesivní somnolence G47.1
– – neorganická F51.9
– – – určená NJ F51.8
– – s děsy F51.4

– – somatizační (mnohočetná) (dlouho trvající)

– – určená NJ F45.8
– somnolence excesivní G47.1
– sourozenecké rivality F93.3
– spánkového cyklu G47.2
– – psychogenní F51.2

– – – určená NJ F94.8
– sociopatická F60.2
– somatizace F45.0
– somatoformní F45.9
– – bolesti (perzistující) F45.4
– – nediferencovaná F45.1

– – školních dovedností (vývojová) F81.3
– – úzkostná a depresivní F41.2
– snížené sexuální touhy F52.0
– sociální(-ch)
– – anxiózní v dětství F93.2
– – funkcí v dětství F94.9

– – řeči a jazyka F80.9
– – výslovnosti F81.1
– – vývojová, motorická F82
– srdce, funkční I51.8

– – způsobená cirkadiánním rytmem G47.2
– – – psychogenní F51.2
– specifická
– – čtení F81.0
– – počítání F81.2
– – psaného výrazu F81.8

– – – hašišem, konopím F12.8
– – – kofeinem F15.8
– – – kokainem F14.8
– – – opioidy F11.8
– – – psychoaktivními látkami NJ F19.8
– – – sedativem, hypnotikem nebo anxiolytikem

– situační (přechodná) (viz též Reakce,

– – akutní F43.0
– skloubení – viz Porucha, kloubu
– sluchového nervu, vyjma hluchoty H93.3
– sluchu, vyjma hluchoty a tinitu H93.2

– – smíšeného typu F25.2
– – určená NJ F25.8
– schizofrenní F20.8
– – krátká F23.2
– schizoidní v dětství F84.5
– schizotypální (osobnosti) F21

430



Porucha—pokračování Porucha—pokračování

I97.1

D57.1

N16.4*

– střeva, střevní(-ho)
– – cévní K55.9
– – – chronická K55.1
– – – určená NJ K55.8
– – funkční K59.9

– – heterozygotní D57.3
– – s krizí D57.0
– – určeného typu NJ D57.8
– – význačného rysu D57.3
– stereotypní chování a pohyby F98.4
– stresová F43.9

– – po operaci I97.8
– – – kardiochirurgické I97.1
– – způsobená přítomností (srdeční) protézy

– srdeční akce I49.9
– srpkovitých buněk (srpkovitost) (homozygotní)

– – dvojitě heterozygotní D57.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– srdce, funkční (stavy pod I44–I50) – trvalá

– – metabolizmu (kongenitální) E74.9
– – – určená NJ E74.8
– úniková, dítěte nebo dospívajícího F93.2
– úponu vazu (viz též Entezopatie) M77.9
– – páteřního M46.0
– ureteru (při) N28.9

– – Wilsonově chorobě E83.0+, N16.3*
– – záškrtu A36.8+, N16.0*
– tyrokalcitoninové hypersekrece E07.0
– učení (specifická) F81.9
– uhlovodanové(-ho)
– – absorpce, střevní NJ E74.3

– – sarkoidóze D86.8+, N16.2*
– – septikemii A41.–+, N16.0*
– – – streptokokové A40.–+, N16.0*
– – smíšené kryoglobulinemii D89.1+, N16.2*
– – systémovém lupus erythematodes M32.1+,

– – toxoplazmóze B58.8+, N16.0*

– – glykogenóze E74.0+, N16.3*
– – leukemii NJ  C95.9+, N16.1*
– – lymfomu NJ  C85.9+, N16.1*
– – mnohočetném myelomu  C90.0+, N16.1*
– – rejekci transplantátu T86.–+, N16.5*
– – salmonelové infekci A02.2+, N16.0*

– – afektivní (nálady) F34.9
– – bolestivá (somatoformní) F45.4
– tubulární se ztrátou fosfátů N25.0
– tubulo-intersticiální (při)
– – brucelóze A23.–+, N16.0*
– – cystinóze E72.0+, N16.3*

– tranz a posedlost F44.3
– trávení K30
– – psychogenní F45.3

– tiková – viz Tik
– Touretteova F95.2
– tračníku K63.9
– – funkční K59.9
– – – kongenitální Q43.2
– – – psychogenní F45.3

– temporomandibulárního kloubu K07.6
– teplotní(-ho)
– – regulace, novorozence P81.9
– – – určená NJ P81.8
– – vnímání R20.8
– – – hysterická F44.6

– – ramenní oblasti M75.8
– štítné žlázy E07.9
– – funkční NJ, neonatální, přechodná P72.2
– – určená NJ E07.8
– – vyvolaná nedostatkem jodu E01.8
– tělesná dysmorfická F45.2

– – – určená NJ P94.8
– – úponů (viz též Entezopatie) M77.9
– – – páteře M46.0
– – určená NJ M62.8
– sympatických (nervů) G90.9
– šlachy M67.9

– – – psychogenní F45.3
– – vstřebávání uhlohydrátů NJ E74.3
– – – pooperační K91.2
– svalová(-ého)(-ých) M62.9
– – psychogenní F45.8
– – tonu, novorozence P94.9

– – poúrazová F43.1

– – kokainu F14.9

– – fenylcyklidinu F19.9
– – halucinogenů F16.9
– – hašiše, konopí F12.9
– – hypnotik F13.9
– – inhalantů F18.9
– – kofeinu F15.9

– úzkostná, v dětství F93.8
– úzkostné snění F51.5
– užíváním
– – alkoholu F10.9
– – amfetaminu (nebo podobných látek) F15.9
– – anxiolytik F13.9

– – psychogenní F45.3
– – ženského N94.9
– ústní sliznice, včetně jazyka K13.2
– ušní, po výkonu H95.9
– – určená NJ H95.8
– ušního bubínku H73.9

– – schistozomóze B65.0+, N29.1*
– – tuberkulóze A18.1+, N29.1*
– uretry N36.9
– – určená NJ N36.8
– urogenitálního (močopohlavního) systému
– – mužského N50.9

– trávicí K30
– – psychogenní F45.3

431



Porucha—pokračování Porucha—pokračování
– užíváním—pokračování

sekrece, pankreatu, endokrinní) E16.9

B05.8

plodu) O32.9

– viz Degenerace, kombinovaná

B02.2+, G53.0*

– viz Komplikace, očkování

I97.2

– – tabáku F17.9
– vaskulární I99
– – arteriosklerotická – Arterioskleróza
– vazomotorická I73.9
– vazospastická I73.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – nikotinu F17.9
– – opioidů F11.9
– – prchavých rozpouštědel F18.9
– – psychoaktivních látek F19.9

– zubu, zubní(-ho)
– – erupce K00.6
– – – s abnormální pozicí K07.3
– – struktury, kongenitální NJ K00.5
– – tvorby K00.4
– – vývoje K00.9

– způsobená drogami, zbytková F19.7
– zrakového(-ých)
– – drah H47.7
– – – určená NJ H47.5
– – kortexu H47.6
– – nervu NJ H47.0

– – vyvolaná sexuální orientací F66.2
– záchvatová R56.8

– zažívacího (systému) K92.9
– – plodu nebo novorozence P78.9
– – – určená NJ P78.8
– – po výkonu K91.9
– – – určená NJ K91.8
– – psychogenní F45.3
– zdvojeného heterozygotního srpkovatění D57.2

– výživy E63.9
– – nehtu L60.3
– vztahů F68.8
– vztahu (u dítěte)
– – nepotlačovaného F94.2
– – reaktivní F94.1

– – – smíšená F81.3
– – – určená NJ F81.8
– – učení F81.9
– – – aritmetického F81.2
– – – čtení F81.0
– – určená NJ F88

– – řeči (receptivního typu) F80.2
– – – a jazyka F80.9
– – – artikulace F80.0
– – – expresivní F80.1
– – smíšená F83
– – školních dovedností F81.9

– – koordinace (motorické) F82
– – motorické koordinace nebo funkce F82
– – pervazivní F84.9
– – – určená NJ F84.8
– – písemného projevu F81.8
– – řeči F80.9

– vyměšování bilirubinu E80.6
– výslovnosti (specifická) F81.1
– vývoje (celková) F89
– – aritmetických schopností F81.2
– – čtení F81.0
– – fonologická F80.0

– vnitřní sekrece pankreatu (viz též Zvýšená,

– – určená NJ E16.8
– výběžku bradavkového, po výkonu H95.9
– – určená NJ H95.8
– vylučování, transepidermálního L87.9
– – určená NJ L87.8

– vazu, ligamenta M24.2
– vestibulární funkce H81.9
– – určená NJ H81.8
– vidění, zraková H53.9
– – určená NJ H53.8
– vnímání, způsobená halucinogeny F16.7

– – sedativ F13.9

Postleukotomický syndrom F07.0
Postmastektomický lymfedém (syndrom)

Postkavální ureter Q62.6
Postkokontuzní, postkomoční syndrom F07.2
Postkomisurotomický syndrom I97.0
Postkomoční syndrom F07.2
Postkrikoidní, retrokrikoidní oblast – viz stav
Postlaminektomický syndrom NJ M96.1

Posthitis N48.1
Postcholecystektomický syndrom K91.5
Postimunizační komplikace nebo reakce

Poinfekční – viz stav
Postižení – viz Nemoc, onemocnění
Postkardiotomický syndrom I97.0

Postencefalitický syndrom F07.1
Posterolaterální skleróza (míšní)

Postexantematický – viz stav
Postfebrilní – viz stav
Postgastrektomický dumping syndrom K91.1
Postherpetická neuralgie (zoster) (trigeminu)

– – sexuální vzrušivosti F52.2
Posada-Wernickeova nemoc B38.7
Pospalničkové komplikace NJ (viz též stav)

Postavení
– plodu, abnormální (viz též Poloha (naléhání),

– zubů, vadné K07.3

– – – určená NJ K00.8
– žaludku, žaludeční (funkční) K31.9
– – psychogenní F45.3
– ženská(-é,-ho)
– – nedostatečná sexuální žádostivost F52.0
– – orgazmu F52.3

432



Poškození—pokračování

myokardu) I51.5

– viz Komplikace, očkování N28.9

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

N96
G97.8

O26.2

N96

(probíhajícím) O26.2
hydatidosa O08.6

– viz položky O03–O06

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Postmenopauzální
– endometrium (atrofické) N95.8
– – hnisavé (viz též Endometritida) N71.9

– subendokardu(-iální) (viz též Degenerace,

Poškozený, změněný – viz stav

– noční R61.9
– zapáchající L75.0
Potácivá chůze R26.0
– hysterická F44.4
Potíže, obtíže (onemocnění) (viz též Nemoc)

– – – po
– – – – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – – potratu (následná epizoda) O08.6
– – – – – současná epizoda – viz Potrat
– – – při porodu O71.5

– – způsobené poraněním za porodu P11.2
– myokardu, ischemické I24.8
– oka, poranění za porodu P15.3
– pánevního
– – kloubu nebo vazu při porodu O71.6
– – orgánu NJ

– kostrče, komplikující porod O71.6
– ledvinné (viz též Nemoc, renální) N28.9
– mozku (neúrazové) G93.9
– – anoxické, hypoxické G93.1
– – – způsobené výkonem (na nervové soustavě)

– – dítěte NJ G80.9

– jater (neúrazové) K76.9
– – alkoholické K70.9
– – toxické – viz Nemoc, jater, toxická
– – způsobené léky – viz Nemoc, jater, toxická
– kardiorenální na podkladě hypertenze (cévní)

– koronární (viz též Ischemie, srdce) I25.9

Pošetilost F07.0
Poškození
– arteriosklerotické – viz Arterioskleróza
– cerebrální NJ – viz Poškození, mozku
– cévní I99
– chemické po potratu (následná epizoda) O08.6

Postpoliomyelitická(-ý) (viz též stav)
– osteopatie M89.6
– syndrom G14
Postschizofrenická deprese F20.4
Postvakcinační reakce nebo komplikace

Postvalvulotomický syndrom I97.0

– osteoporóza M81.0
– – s patologickou frakturou M80.0
Postnatální – viz stav
Postoje, hysterické F44.2
Postpartální, poporodní – viz stav
Postpolio syndrom G14

– – péče při současném těhotenství

– – se současným potratem (probíhajícím)

– – – plodu P01.8
– hrozící (samovolný) O20.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.8

Pot, pocení

– menstruace N94.8

– ovariální sekrece E28.3

Potrácení, habituální či opakující se NJ

– habituální či opakující se N96
– – bez současného těhotenství (probíhajícího)

– ruky nebo nohy T69.0

– bez současného těhotenství (probíhajícího)

– péče při současném těhotenství (probíhajícím)

– současný potrat – viz položky O03–O06
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.8
Potrat (úplný) (neúplný) O06.–

– laktace O92.5

– orgazmu (ženského) (mužského) F52.3

– vylučování moči R34
Potničky L74.0
Potopení (fatální) (nefatální) T75.1
Potopení, ponoření do tekutiny T75.1

– s krmením (špatně vedené) R63.3
– srdeční – viz Nemoc, srdce
– střev funkční K59.9
– – psychogenní F45.3
Potlačení
– činnosti ledvin (viz též Selhání, ledviny) N19

– dutiny vedlejší nosní (viz též Sinusitida) J32.9
– intestinální funkční K59.9
– – psychogenní F45.3
– ledviny, ledvinné (viz též Nemoc, renální)

– nervové R45.0

433



je mezi „současnou epizodou" – epizodou péče, při které jsou nemoci nebo poranění a z nich
vyplývajících komplikace nebo projevy léčeny společně – a mezi „následnou epizodou" – epizodou
péče pro komplikace nebo projevy nemocí nebo poranění léčených dříve.

Potrat—pokračování

Komplikace potratu, současná epizoda

nebo neurčeného

Komplikace těhotenství
(O03-O06) s abortivním výsledkem,

úplného neúplného následná epizoda

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

.7 .2 .2– – – plicní

.7 .2 .2– – – plodovou vodou

.7 .2 .2– – – krevní sraženinou

.7 .2 .2– – – mýdlovou

.8 .3 .5– – elektrolytovou nerovnováhou

.7 .2 .2– – embolií

.6 .1 .1– – afibrinogenemií

.6 .1 .1– – defibrinačním syndromem

(O08)

Pozn.: Následující seznam čtvrtých míst je připraven pro použití u položek O03–O06 a O08. Rozdíl

.8 .3 .9 – komplikovaný

.8 .3 .6– – – močového měchýře

.8 .3 .6– – – periuretrální tkáně

.8 .3 .6– – – dělohy

.8 .3 .6– – – hrdla děložního

.5 .0 .0– – endometritidou
– – chemickým poškozením

.7 .2 .2– – – septikopyemickou

.7 .2 .2– – – vzduchovou

.7 .2 .2– – – pyemickou

.7 .2 .2– – – septickou

– – lacerací
.8 .3 .6– – – dělohy

.6 .1 .1– – intravaskulání koagulací

.6 .1 .1– – krvácením (prodlouženým) (nadměrným)

.8 .3 .8– – – močového ústrojí

.5 .0 .0– – – pánve

– – infekcí
.5 .0 .0– – – genitální

.8 .3 .6– – – střeva

.8 .3 .6– – – širokého vazu

.8 .3 .4– – oligurií

.5 .0 .0– – ooforitidou

.8 .3 .8– – močovou infekcí

.8 .3 .3– – oběhovým kolapsem

.8 .3 .6– – – širokého vazu

.8 .3 .5– – metabolickou poruchou

.8 .3 .6– – – periuretrální tkáně

.8 .3 .6– – – střeva

.8 .3 .6– – – hrdla děložního

.8 .3 .6– – – močového měchýře

.8 .3 .6– – – střeva

.8 .3 .6– – – hrdla děložního

.8 .3 .6– – – močového měchýře

– – perforací
.8 .3 .6– – – dělohy

.5 .0 .0– – pánevní peritonitidou

.5 .0 .0– – parametritidou

434



Potrat—pokračování
– komplikovaný—pokračování

NJ

Potrat—pokračování Potrat—pokračování
– pokus o—pokračování
– – komplikovaný—pokračování

O07.5

O07.5
O07.9

sraženinou) (plicní) (septickou) (mýdlem)
O07.7

orgánu(-ů) O07.8

O07.5
sraženinou) (plicní) (septickou)
(mýdlem) O07.2

O07.6

orgánu(-ů) O07.3

O07.0

(O03-O06) s abortivním výsledkem,
úplného neúplného následná epizoda

nebo neurčeného (O08)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Komplikace potratu, současná epizoda Komplikace těhotenství

.5 .0 .0– – salpingitidou

.5 .0 .0– – salpingo-ooforitidou

.8 .3 .6– – – střeva

.8 .3 .6– – – širokého vazu

.8 .3 .6– – – močového měchýře

.8 .3 .6– – – periuretrální tkáně

.8 .3 .6– – – dělohy

.8 .3 .6– – – hrdla děložního

.8 .3 .6– – poškozením pánevních orgánů nebo tkání

– – rupturou

– léčebný O04.–
– – plodu P96.4
– lékařský O04.–
– – plodu P96.4
– nahodilý O03.–
– následující po hrozícím potratu O03.–

.8 .3 .8– – určeným stavem NJ

.8 .3 .4– – uremií

.8 .3 .3– – šokem (pooperačním)

.8 .3 .4– – tubulární nekrózou (ledvin)

.5 .0 .0– – septickým šokem

.8 .3 .8– – srdeční zástavou

.8 .3 .4– – selháním ledvin (akutním)

.5 .0 .0– – sepsí

– – – – embolií (plodovou vodou) (krevní

– – – – endometritidou O07.0
– – – – chemickým poškozením pánevního(-ch)

– – – – infekcí pohlavního ústrojí nebo pánve

– – – tubulární nekrózou (ledvin) O07.8
– – – určeným stavem NJ O07.8
– – lékařský O07.4
– – – komplikovaný
– – – – afibrinogenemií O07.1
– – – – defibrinačním syndromem O07.1

– – – salpingitidou nebo salpingoooforitidou

– – – sepsí O07.5
– – – septickým šokem O07.5
– – – srdeční zástavou O07.8
– – – šokem O07.8
– – – – septickým O07.5

– – – oběhovým kolapsem O07.8
– – – oligurií O07.8
– – – ooforitidou O07.5
– – – pánevní peritonitidou, pelveoperitonitidou

– – – parametritidou O07.5
– – – perforací pánevního(-ch) orgánu(ů) O07.8

– – – intravaskulární koagulací O07.6
– – – krvácením (prodlouženým) (nadměrným)

– – – lacerací pánevního(-ch) orgánu(ů) O07.8
– – – ledvinným selháním O07.8
– – – močovou infekcí O07.8
– – – nerovnováhou elektrolytů O07.8

– – – afibrinogenemií O07.6
– – – defibrinačním syndromem O07.6
– – – embolií (plodovou vodou) (krevní

– – – endometritidou O07.5
– – – chemickým poškozením pánevního(-ch)

– – – infekcí pohlavního ústrojí nebo pánve

– nezákonný O05
– nezdařený – viz Potrat, pokus o
– operační – viz Potrat, lékařský
– plodu nebo novorozence P96.4
– pokus o (nezdařený) (vyvolaný) (nelékařský)

– – komplikovaný

435



Potrat—pokračování Potřeba—pokračování
– pokus o—pokračování – poskytování péče—pokračování
– – lékařský—pokračování
– – – komplikovaný—pokračování poskytnout Z74.2

O07.1

O07.0
F07.2

orgánu(ů) O07.3

O07.0

P01.8

Syfilis, podle lokalizace a stadia

Laboratory) A53.0

Syfilis, podle lokalizace a stadia

poruchy Z03.2
(viz též Asfyxie, potravou) T17.9

T17.9 bez známek psychiatrické poruchy Z03.2

bez projevů psychiatrické poruchy Z03.2

– – – – krvácením (prodlouženým) (nadměrným)

– – – – lacerací pánevního(-ch) orgánu(ů) O07.3
– – – – ledvinným selháním O07.3
– – – – močovou infekcí O07.3
– – – – nerovnováhou elektrolytů O07.3
– – – – oběhovým kolapsem O07.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – intravaskulární koagulací O07.1

– – určené účinky NJ T69.8 
– kůži L57.8
– vedra (viz též Horko) T67.9 
Povlaky na zubu(-ech) K03.6
Povleklý jazyk K14.3
Pozdní účinek(-y) – viz Následky

Poúrazový mozkový syndrom, nepsychotický

Pouštní
– bolák (viz též Vřed, kůže) L98.4
– revmatizmus B38.0+, J99.8*
Povětrnosti, počasí účinky (na)
– chladu NJ T69.9

– syndrom (s renální agenezí) Q60.6
Pottovo(-a)(-ův)
– nemoc nebo paraplegie A18.0+, M49.0*
– páteřní zakřivení A18.0+, M49.0*
– tumor, zduření (viz též Osteomyelitida) M86.8
– zakřivení (páteře) A18.0+, M49.0*

– – omezené pohyblivosti Z74.0
– – pomoci při osobní péči Z74.1
– – trvalého dozoru Z74.3
– – určeného NJ Z74.8

– – že žádný člen domácnosti není schopen péči

– vakcinace – viz Vakcinace, očkování
Potterové
– astma J62.8
– facies Q60.6
– plíce J62.8

– jako příčina asfyxie (aspirace, inhalace)

– jako příčina dušení (viz též Asfyxie, potravou)

– nedostatek T73.0
Potřeba
– imunizace – viz Vakcinace, očkování
– poskytování péče (z důvodu)

– zákonný (vyvolaný) O04.–
– – plodu P96.4
– zamlklý O02.1
Potrava, alimentární
– deprivace T73.0
– – určitého druhu potravy NJ E63.8

– tubární O00.1
– vyvolaný O06.–
– – nelékařský O05.–
– – z lékařských důvodů O04.–
– – z psychiatrických důvodů O04.–
– – ze zákonných důvodů O04.–

– – – – určeným stavem NJ O07.3
– – nezákonný, kriminální O07.–
– samovolný (abortus spontaneus) O03.–
– – hrozící O20.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – plodu P01.8

– – – – sepsí O07.0
– – – – septickým šokem O07.0
– – – – srdeční zástavou O07.3
– – – – šokem O07.3
– – – – – septickým O07.0
– – – – tubulární nekrózou (ledvin) O07.3

– – – – oligurií O07.3
– – – – ooforitidou O07.0
– – – – pánevní peritonitidou, pelveoperitonitidou

– – – – parametritidou O07.0
– – – – perforací pánevního(-ch)

– – – – salpingitidou nebo salpingoooforitidou

– infarkt myokardu Z03.4
– kardiovaskulární onemocnění Z03.5
– – infarkt myokardu Z03.4
– maligní nádor, suspektní Z03.1
– nehodu NJ Z04.3
– – v dopravě Z04.1

– – se znaky nebo symptomy – kódujte jako

Pozorování (pro) Z04.9
– asociální chování, bez projevů psychiatrické

– bez potřeby následné lékařské péče Z04.9
– drobné krádeže (porucha chování),

– gangovou aktivitu nebo chování (tlupy),

– sérologie pro syfilis A53.0
– – falešně R76.2
– – se znaky nebo symptomy – kódujte jako

– test, na virus lidské imunodeficience (HIV) R75
– VDRL (Venereal Disease Research

– – falešná R76.2

Pozitivní
– kultivace (nespecifická)
– – z hrdla R84.5
– – z nosu R84.5
– – z rány R89.5
– – ze sputa R84.5

436



Pozorování—pokračování Požití—pokračování
– nehodu NJ—pokračování

látky T50.9

a chemikálií

účinek) T88.7

(pro), nehodu) Z04.3

chirurgického výkonu) T81.3
Z04.4

vývoje

O99.8

(neprokázaný(-ou))

agens) (spojená s Epipodophylotoxinem)
Z03.6 (spojená s léčbou) D46.9

poruchy Z03.2

nebo par) T59.9

– – psychickou Z03.2
– – srdce NJ Z03.5
– – – infarkt myokardu Z03.4
– – určenou NJ Z03.8
– nepříznivý účinek léku Z03.6
– otravu z požité látky (léku) (jedu) Z03.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – v práci Z04.2
– nemoc Z03.9
– – kardiovaskulární NJ Z03.5
– – – infarkt myokardu Z03.4
– – nervového systému Z03.3

– s postižením plodu nebo novorozence P00.0
– s preexistující hypertenzí O11
– střední O14.0
– superponovaná O11
– těžká O14.1
Preexcitace atrioventrikulárního vedení I45.6

Preaurikulární přívěsek nebo hrbolek Q17.0
Prebetalipoproteinemie (familiární) E78.1
Prediabetes, prediabetická R73.0
– komplikace těhotenství, porodu nebo puerperia

Preeklampsie O14.9
– mírná O14.0

– problémy (potíže) NJ Z56.7
– únava F48.8
Praderův-Williho syndrom Q87.1
Prasklé stehy nebo sutury (komplikace

Prázdninová péče Z75.5
Prázdninová pomocná péče Z75.5

Požití
– cizího tělesa (viz též Cizí těleso) T18.9

– chemické látky – viz Tabulka léků a chemikálií
– léku, léčiva nebo medikamentu
– – předávkování nebo podání (užití) nesprávné

– – – určeného léku – viz Tabulka léků

– – správné látky řádně podané (nepříznivý

Požívání špíny u dítěte, pika F98.3
Pracovní, profesionální
– léčba Z50.7

– tuberkulózu, suspektní Z03.0
– znásilnění nebo svedení, údajné Z04.4
– žhářství (chování), bez projevů psychiatrické

Požárová, konflagrační (viz též Popálenina)
– asfyxie (při vdechování kouře, plynů, dýmů

– – určené agens – viz Tabulka léků a chemikálií

– – – nervového systému Z03.3
– – – psychickou  Z03.2
– – sebevražedný pokus, údajný Z03.8
– – – otrávením Z03.6
– – stav NJ Z03.8
– – tuberkulózu Z03.0

– – oběti, bití (dítě) (partner(-ka) Z04.5
– – otravu lékem nebo jeho nepříznivé působení

– – otravu požitou látkou (lékem) (jedem) Z03.6
– – otřes (mozku) Z04.5
– – poruchu
– – – chování Z03.2

– – infarkt myokardu Z03.4
– – infekční chorobu nevyžadující izolaci Z03.8
– – kardiovaskulární nemoc NJ Z03.5
– – – infarkt myokardu Z03.4
– – nádor (maligní) Z03.1
– – – benigní Z03.8

– stav vývoje
– – dítěte Z00.1
– – dospívajícího Z00.3
– – období rychlého růstu v dětství Z00.2
– – puberty Z00.3
– suspektní (nediagnostikovaný(-ou))

– poranění (při nehodě) NJ (viz též Pozorování

– – utrpěné NJ
– – – při údajném znásilnění nebo svedení

– růstový a vývojový stav – viz Pozorování, stav

– sebevražedný pokus, údajný NJ Z03.8
– – otrávením Z03.6

Presbyopie H52.4
Presenilní (viz též stav)
– demence F03
– předčasné stárnutí E34.8
Prespondylolistesis (kongenitální) Q76.2
Presynkopa R42

– úmrtí, z neznámé příčiny – viz Smrt, plodu
Prepatelární burzitida („koleno služky”) M70.4
Preputium – viz stav
Presbyacusis H91.1
Presbycardie R54
Presbyfrenie F03

Premolarizace, špičáků K00.2
Prenatální
– péče, o normální těhotenství Z34.9
– – první Z34.0
– – určené NJ Z34.8
– screening – viz Antenatální, screening

Preiserova nemoc M87.2
Prekordiální bolest R07.2
– psychogenní F45.4
Preleukemie (syndrom) (spojená s alkylačním

Preluxace, kyčle, kongenitální Q65.6
Premenstruální tenze (syndrom) N94.3

437



Problém, potíž(-e)—pokračování
– krmením—pokračování

(jen dohled) Z35.5

a porod (jen dohled) Z35.6

(jen dohled) Z35.5

a porod (jen dohled) Z35.6

Z61.2

opatření Z65.3

Z55.8

Z61.2

Z61.1

v rodině nebo v domácnosti Z63.6

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Priapizmus N48.3
Primární – viz stav
Primigravida
– starší, jako důvod péče o těhotenství a porod

– velmi mladá, jako důvod péče o těhotenství

– – novorozence P92.9
– – – nedostatečným P92.3
– – – pomalým P92.2
– – – překrmování P92.4

– chováním (dospělého) F69
– chutí R43.8
– identitou (v dětství) F93.8
– komunikací (mentálně vývojový) F80.9
– komunikací v rodině Z63.8
– konfliktem nebo nesouladem (s)

– – určený NJ Z59.8
– financemi Z59.9
– – určený NJ Z59.8
– gramotností Z55.9
– – nízké úrovně Z55.0
– – určený NJ Z55.8

– děsivým(-i) prožitkem(-y) v dětství Z61.7
– dítětem, „problémové dítě”
– – dohled na dítě nebo podpůrná činnost,

– – zneužití (dítěte s jeho ovlivněním) Z61.6
– domácím (pánem) Z59.2
– ekonomický Z59.9

– bezdomovstvím Z59.0
– bydlením Z59.9
– – izolovaným Z59.8
– – nevhodným Z59.1
– – určený NJ Z59.8
– čichové R43.8

Problém, potíž(-e) (spojený(-é) s, se
– (volbou) kariéry Z56.7
– adoptovaným dítětem Z63.8
– alkoholizmem v rodině Z63.7
– atypickou rodičovskou situací Z60.1
– bankrotem Z59.8

Primipara, prvorodička
– starší, jako důvod péče o těhotenství a porod

– velmi mladá, jako důvod péče o těhotenství

Primus varus (oboustranný) Q66.3
Pringleova nemoc Q85.1
Prinzmetalova angína I20.1

– novým nevlastním rodičem, ovlivňující dítě

– odsouzením v soudních jednáních Z65.0
– – s uvězněním Z65.1
– odstěhováním se z domova, ovlivňující dítě

– oka, oční H57.9
– omezenou pohyblivostí

– neodpovídající výukou, ovlivňující výchovu

– nepřiměřeným tlakem rodičů Z62.6
– neurologický NJ R29.8
– nezaměstnaností Z56.0
– – hrozící Z56.2
– ničím (neopodstatněná obava) Z71.1

– – – láskyplného vztahu Z61.0
– – – vlastní úcty Z61.3
– – se ztrátou domova Z61.1
– – změněnými rodinnými vztahy Z61.2
– negramotností Z55.0
– nechtěným těhotenstvím Z64.0

– – s fyzickým zneužitím (údajným) Z61.6
– – s určenou událostí NJ Z61.8
– – se sexuálním zneužitím (údajným)
– – – členem rodiny Z61.4
– – – osobou mimo rodinu Z61.5
– – se ztrátou

– mentální F48.9
– močový N39.9
– multiparitou Z64.1
– narozením dalšího sourozence ovlivňující dítě

– negativní životní událostí v dětství Z61.9
– – s děsivými zkušenostmi Z61.7

– – – určený NJ P92.8
– – – z prsu (kojení) P92.5
– manželský Z63.0
– – včetně
– – – rozvodu Z63.5
– – – sexuální identity F66.2

– péčí
– – o nemocnou nebo handicapovanou osobu

– – se závislostí na pečovateli Z74.9
– – – určené NJ Z74.8
– pěstounského dítěte Z63.8

– – pro dlouhodobý pobyt na lůžku R26.3
– – vyžadující pečovatele Z74.0
– osamělým žitím Z60.2
– osobní hygienou Z91.2
– osobnosti F69
– ovlivňující zdravotní stav NJ Z91.8

– – spolužáky Z55.4
– – učiteli Z55.4
– – vedoucím Z56.4
– – zaměstnavatelem Z56.4
– krmením R63.3
– – neorganický F50.8

– – poradcem Z64.4
– – rodinou Z63.9
– – – určený NJ Z63.8
– – sociálním kurátorem Z64.4
– – sociálním pracovníkem Z64.4
– – spolupracovníky Z56.4

438



Problém, potíž(-e)—pokračování Problém, potíž(-e)—pokračování

riskantních a nebezpečných

zásahů Z64.2

osoby v rodině nebo domácnosti Z63.7

Z72.5

N81.3

(kongenitální) (viz též Deformace)

– – vyžadující péči Z63.6
– přizpůsobením se
– – jiné kultuře Z60.3
– – odchodu do penze Z60.0
– – penzi Z60.0

– propadnutím půjčky (hypotéky) Z59.8
– propuštěním z vězení Z65.2
– přírodním prostředím Z58.9
– – určený NJ Z58.8
– – v zaměstnání Z57.9
– – – určený NJ Z57.8

– poradcem Z64.4
– pracovním plánem (stresový) Z56.3
– právní Z65.3
– primární podpůrnou skupinou (rodinou) Z63.9
– – určený NJ Z63.8
– propadnutím při zkouškách (školních) Z55.2

– plodu, ovlivňující péči o těhotenství O36.9
– podnájemníky nebo nájemníky Z59.2
– pohlavní NJ
– – u muže N50.9
– – u ženy N94.9
– polykáním R13

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– životním stylem Z72.9
– – s nevhodnými stravovacími návyky Z72.4
– – s vysoce rizikovým sexuálním chováním

– – se sebepoškozujícím chováním NJ Z72.8
– – se závislostí na
– – – alkoholu Z72.1

– – – určený NJ Z75.8
– – – v rodině Z63.6
– – zařízeními Z75.9
– – – určený NJ Z75.8
– zrakové H54.9
– ztrátou láskyplného vztahu v dětství Z61.0

– – rodič – dítě Z61.9
– – v dětství F93.8
– zaměstnáním NJ Z56.7
– zažívací K92.9
– zdravotní(-mi)
– – péčí Z75.9

– výchovou dítěte NJ Z62.9
– – určený NJ Z62.8
– vzděláním Z55.9
– – určený NJ Z55.8
– vztahem
– – k nepokrevním příbuzným Z63.1

– uvězněním nebo zadržením Z65.1

– vedením života Z73.9
– – určený NJ Z73.8
– věřiteli Z59.8
– vyhledáváním a akceptováním známých

– – chemických, alimentárních nebo fyzických

– – chování nebo psychologických zásahů Z64.3
– výchovný Z62.9
– – určený NJ Z62.8

– – osobou NJ Z63.8
– – rodiči Z63.1
– tvorbou hlasu R47.8
– učením (daný mentálním vývojem) F81.9
– ucha, ušní H93.9
– ústavním pobytem, týkající se dítěte Z62.2

– – prostředím Z60.9
– – – určený NJ Z60.8
– – vyloučením a zavržením Z60.4
– sousedem Z59.2
– starými(-ou)
– – nepokrevními příbuznými Z63.1

– sexuální funkce (neorganický) F52.9
– slabým prospěchem (výkonem) ve škole Z55.3
– sluchu, sluchové H91.9
– sociálním
– – kurátorem Z64.4
– – pracovníkem Z64.4

– – určený NJ Z65.8
– rodičem Z63.1
– rodinou Z63.9
– – určený NJ Z63.8
– řečí NJ R47.8
– – vývojový (daný mentálním vývojem) F80.9

– – přechodu na jiný životní cyklus Z60.0
– – změnám životního období Z60.0
– – změně zaměstnání Z56.1
– psychiatrický F99
– psychosexuální (vývojový) F66.9
– psychosociální Z65.9

– přítomností nemocné nebo handicapované

– děložních stahů při porodu O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6

– choledochu Q44.5
– labia minora (získané) N90.6
– ligamenti patellae Q74.1
– petiolu (epiglottidis) Q31.8
– zubu, zubů K00.2
Prodloužený(-é)(-í), dlouhodobé

Prodloužený(-á)(-é), prodloužení

– colon Q43.8
– cystiku Q44.5
– frenula, penisu Q55.6
– hrdla děložního Q51.8
– – hypertrofického N88.4

– – – drogách Z72.2
– – – hráčství Z72.6
– – – tabáku Z72.0
– – určené NJ Z72.8
– žvýkáním K08.8
Procidentia (uteri) (viz též Prolaps, uteru)

439



Prodloužený(-é)(-í)…—pokračování Proktitida—pokračování

čas R79.8

Z40.0

nádorem Z40.0 (hypertrofického) N81.2

mechanizmu porodu O65.5

dislokace, meziobratlové ploténky

– viz Novotvar, benigní

otevřená)

lokalizace

NJ – viz Malpozice, kongenitální

– – antikoagulancií Z92.1
– – aspirinu (ASA) Z92.2

– – první doby O63.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– porod O63.9
– – druhá doba porodní O63.1
– – první doba porodní O63.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– krvácení, koagulace nebo protrombinový

– mechanizmus porodu O63.9
– – druhé doby O63.1

– chlamydiová A56.3
– radiační K62.7
– tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– ulcerózní (chronická) K51.2

– dělohy – viz Prolaps, uteru
– duhovky (úrazový) S05.2
– – neúrazový H21.8
– genitálu, ženy N81.9
– – určený NJ N81.8
– hrdla děložního, cervikálního (pahýlu)

– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Prolaps, prolabující
– bulbu očního, neúrazový H44.8
– céka K63.4
– cékostomie K91.4
– ciliárního tělesa (úrazový) S05.2

Proktosigmoiditida K63.8
– ulcerózní (chronická) K51.3
Proktospazmus K59.4
– psychogenní F45.3
Prolaktinom (M8271/0)
– neurčené lokalizace D35.2

Proktokéla
– u muže K62.3
– u ženy N81.6
Proktokolitida, mukózní K51.3
Proktoptóza K62.3
Proktoragie K62.5

– spastická K59.4
– – psychogenní F45.4
Proktitida K62.8
– amébová (akutní) A06.8
– gonokoková A54.6
– herpetická A60.1+, K93.8*

– zaměstnanců, pracovníků Z10.0
Projektilová rána, rána po kulce (viz též Rána,

– vnitřních orgánů – viz Poranění, podle

– zlomenina (viz též Fraktura, podle lokalizace)
Proktalgie K62.8
– prchavá K59.4

Progerie E34.8
Prognatie (mandibulární) (maxilární) K07.1
Progonom (melanotický) (M9363/0)

Progresivní – viz stav
Prohlídka, kontrola zdravotní (rutinní) Z00.0
– dítěte (ne nemocného) Z00.1

– podávání
– – antibiotik Z29.2
– – gamaglobulinu Z29.1
– – chemoterapeutických prostředků NJ Z29.2
– – imunního séra (imunoglobulinu) Z29.1
– sterilizace Z30.2

– odstranění orgánu (protinádorové opatření)

– opatření Z29.9
– – určené NJ Z29.8
– operace Z40.9
– – pro rizikové faktory související s maligním

– – určená NJ Z40.8

– – léků NJ Z92.2
Prodlužování dolní končetiny M21.7
Profichetova nemoc M79.8
Profylaktický(-á)(-é)
– chemoterapie Z29.2
– imunoterapie Z29.1

– porodní činnost O63.9
– QT interval R94.3
– těhotenství (mateřství) O48
– užití (běžné)

– pánevního dna, ženy N81.8

– nožky O32.1
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu
– – u plodu nebo novorozence P03.1
– očního implantátu T85.3
– orgánu nebo místa, kongenitální

– ovaria N83.4

– – kongenitální Q63.2
– mitrální (chlopně) I34.1
– močového měchýře (sliznice) (získaný)
– – kongenitální (ženy) (muže) Q64.7
– – muže N32.8
– – ženy N81.1

– kolon K63.4
– kolostomie K91.4
– končetiny plodu NJ O32.8
– – u plodu nebo novorozence P03.1
– laryngeálních svalů nebo ventrikulu J38.7
– ledviny N28.8

– – kongenitální Q51.8
– – poporodní, starý N81.2
– – přední části, způsobující poruchu

– ileostomického ústí K91.4
– intervertebrálního disku – viz Dystopie,

– jater K76.8

440



Prolaps, prolabující—pokračování

C86.6
O64.4

Q17.5

promontorium
dislokace, meziobratlové ploténky

O65.0

ve vztahu k) Z65.2

oběhu, ovlivňující péči o těhotnou nebo
v šestinedělí O43.0

plodových blan, předčasné) O42.9

(viz též Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanická) T85.6

novorozence P03.8

intrakraniálního shuntu) T85.0

NJ T85.3

– – komplikující porod O69.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.4
– rekta (sliznice) K62.3
– řiti, anu, análního (kanálu) (sfinkteru) K62.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– paže nebo ruky O32.2
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – u plodu nebo novorozence P03.1
– perinea, ženy N81.8

Propuštění z vězení (úzkost

Prořezávání zubů (dentice) syndrom K00.7
Prořídlý obratel M48.8
Prosáknutí (edematózní) tubulů N28.8
Prosakování, propouštění
– krve (mikroskopické), plodové, do mateřského

– kotníku M21.6
– nohy M21.6
– – kongenitální Q74.2
Propadlý oblouk chodidla M21.4
Proptosis (oční) (viz též Exoftalmus) H05.2
– s tyreoidním onemocněním E05.–+, H06.2*

Proliferace, proliferativní (viz též stav)
– primární kožní CD30-pozitivních T-buněk

Prominence boltce (kongenitální) (ucha)

Prominující ischiadická páteř nebo sakrální

– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Pronace

– – zadní stěny N81.6
– vejcovodu N83.4
– žaludeční (sliznice) K31.8
– žaludku K31.8
Proleženina – viz Dekubitální vřed L89.–
Prolhanost, patologická F60.2

– uveální (úrazový) S05.2
– vaginy (přední) (stěny) N81.1
– – po hysterektomii N99.3
– – s prolapsem uteru N81.4
– – – neúplný N81.2
– – – úplný N81.3

– – poporodní (starý) N81.4
– – prvého stupně N81.2
– – těhotné, s postižením plodu nebo

– – třetího stupně N81.3
– – úplný N81.3
– – v těhotenství nebo při porodu O34.5

– – neúplný N81.2
– – úplný N81.3
– uteru (s prolapsem vaginy) N81.4
– – druhého stupně N81.2
– – kongenitální Q51.8
– – neúplný N81.2

– – ženy N81.0
– – – s cystokélou N81.1
– – – s prolapsem dělohy – viz Prolaps, uteru
– ústí uretry N36.3
– – kongenitální Q64.7
– uterovaginální N81.4

– ureteru N28.8
– – s obstrukcí N13.5
– – – s infekcí N13.6
– uretry 
– – kongenitální Q64.7
– – muže N36.3

– sklivce H43.0
– – v ráně S05.2
– sleziny D73.8
– střeva (tenkého) K63.4
– urachu, kongenitální Q64.4
– ureterovezikálního ústí N28.8

– ploténky (intervertebrální) – viz Dystopie,

– pupečníku

– – – chlopně (protézy) T82.0
– – – – štěpu T82.2

– – – štěpu NJ T83.2
– – oční (korneální štěp) (orbitální implantát)

– – – nitrooční čočky T85.2
– – ortopedické NJ T84.4
– – prsu (implantátu) T85.4
– – srdeční(-ho) NJ T82.5

– – cévního štěpu NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2
– – gastrointestinální (žlučovodu) (jícnu) T85.5
– – genitální NJ T83.4
– – komorové nitrolební spojky (ventrikulárního

– – močové NJ T83.1

– – – dialyzační (renální) T82.4
– – – – intraperitoneální T85.6
– – – infuzní NJ T82.5
– – – – míšní (epidurální) (subdurální) T85.6
– – – močové (zavedené dlouhodobě) T83.0
– – cévní NJ T82.5

– mozkomíšního moku G96.0
– – po míšní (lumbální) punkci G97.0
– plodové vody (viz též Ruptura, prasknutí,

– – s prodlouženým porodem O75.6
– pomůcky, implantátu nebo štěpu

– – cévky NJ T85.6

441



Prosakování, propouštění—pokračování Proteinurie—pokračování
– pomůcky, implantátu nebo štěpu—pokračování

izolovaná, s glomerulární lézí

izolovaná, s glomerulární lézí

N51.0*

onemocnění zařazeného jinde B96.4

(viz též Inkompatibilita) O36.1

N51.0*

dislokace, meziobratlové ploténky

meziobratlové ploténky

uzávěr) (viz též Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanická) T85.6

generátoru) (stimulátoru)
E46

(po terapeutickém podání) T80.6 nervu) (míchy) T85.1

T85.5

T83.3

T85.6
(selektivní) (neselektivní)  N06.9

hyalinózou nebo sklerózou N06.1

šestinedělí O12.1 implantátu) NJ T85.3

– akutní N41.0
– fibrózní N41.1
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– granulomatózní N41.1
– hypertrofická N41.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – určené NJ T85.6
Prostata, prostatický – viz stav
Prostatismus N40

– přístroje, pomůcky, implantátu nebo štěpu

– – arteriálního (štěpu) NJ T82.3
– – – koronárního (by-passu) T82.2
– – cévního NJ T82.5
– – elektronického (elektrody) (pulzního

– – – kosti T84.3

– onemocnění B64
– – určené NJ B60.8
Protruze
– acetabula (do pánve) M24.7
– intervertebrálního disku – viz Dystopie,

– nucleus pulposus – viz Dystopie, dislokace,

Proteus (mirabilis) (morganii), jako příčina

Protilátky, mateřské (krevní skupiny)

– anti-D O36.0
– – plodu a novorozence P55.0
Protoporfyrie, erytropoetická E80.0
Protozoární (viz též stav)

– – – určené patologie NJ N06.8
– komplikující těhotenství, porod nebo

– ortostatická N39.2
– – s glomerulární lézí – viz Proteinurie,

– perzistující N39.1
– – s glomerulární lézí – viz Proteinurie,

– posturální N39.2
– smíšená R80
– tubulární R80

– izolovaná R80
– – s glomerulární lézí (glomerulopatií)

– – – fokální (ložiskovou) a segmentální

– – – membranózní (difuzní) N06.2
– – – mezangiální proliferativní (difuzní) N06.3
– – – minimálních změn N06.0

– lipidová nebo lipoidní (Urbachova) E78.8
Proteinurie R80
– Bence Jonesova NJ R80
– benigní N39.2
– gestační O12.1
– – s otoky O12.2

Proteinový(-á)
– deficience, nedostatek NJ (viz též Podvýživa)

– nemoc (po profylaktickém podání)

– podvýživa (viz též Podvýživa) E46
Proteinóza
– alveolární (plicní) J84.0

– z horka (viz též Horko, s vyčerpáním) T67.5
Prostupný, kongenitálně (viz též Nedokonalý,

– ductus arteriosus Q25.0
Protanomalie (anomální trichromazie) H53.5
Protanopie (úplná) (neúplná) H53.5
Proteinemie R77.9

– vyvolaná Trichomonas (vaginalis) A59.0+,

Prostatocystitida N41.3
Prostatorea N42.8
Prostrace R53
– nervová F48.0
– senilní R54

– chronická N41.1
– s cystitidou N41.3
– subakutní N41.0
– trichomonádová A59.0+, N51.0*
– tuberkulózní A18.1+, N51.0*
– určeného typu NJ N41.8

Prostatitida (kongestivní) (hnisající) N41.9

– – kloubní protézy T84.0
– – komorového intrakraniálního spoje T85.0
– – močového NJ T83.1
– – – štěpu T83.2
– – očního (korneálního štěpu) (orbitálního

– – – nitrooční čočky T85.2

– – katétru NJ T85.6
– – – infuzního NJ T82.5
– – – – páteřního (epidurálního) (subdurálního)

– – – močového (trvalého) T83.0
– – – pro dialýzu (renální) T82.4
– – – – intraperitoneální T85.6

– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – fixačního, vnitřního (ortopedického) NJ T84.2
– – – kostí končetiny T84.1
– – gastrointestinálního (žlučovodu) (ezofagu)

– – genitálu NJ T83.4
– – – intrauterinního antikoncepčního tělíska

442



Protruze—pokračování Průjem, průjmová(-é)—pokračování
– přístroje, pomůcky, implantátu…—pokračování

A09.9

ústrojí K91.8

seschlé švestky” Q79.4

Prst – viz stav
Prstenec, prstencový(-á)(-é)
– aorta (vaskulární) Q25.4
– Bandlův (Bandlova rýha) O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– ezofagu, dolní části (muskulární) K22.2

– – – – štěpu T82.2
– – určeného NJ T85.6
Proužkovitá(-é)
– makula, angioidní H35.3
– ovarium Q50.3
Prs – viz stav

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – ortopedického NJ T84.4
– – – kostního štěpu T84.3
– – prsního (implantátu) T85.4
– – srdce NJ T82.5
– – – chlopně (protézy) T82.0

– tropický K90.1
– tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– určený jako
– – bakteriální NJ A04.8
– – virový NJ A08.3
– virový (viz též Enteritida, virová) A08.4

– – s abscesem – viz Absces, amébový
– psychogenní F45.3
– se zvracením, epidemický A08.1
– strongiloidózní B78.0
– toxický K52.1
– trichomonádový A07.8

– protozoární A07.9
– – určený NJ A07.8
– při amébóze (viz též Amébóza) A06.0
– – akutní A06.0
– – chronický A06.1
– – nedyzenterický A06.2

– kachektizující NJ K52.8

– Kočin-Čína B78.0
– kokcidiózní A07.3
– lambliový (Giardie) A07.1
– mykotický NJ B49+, K93.8*
– neinfekční K52.9
– nervový F45.3
– novorozenecký NJ A09.9
– – infekční A09.0
– – neinfekční P78.3

– – po operačním výkonu na gastrointestinálním

– – psychogenní F45.3
– giardiózový A07.1
– Chilomastix(-cký) A07.8
– chronický (neinfekční) K52.9
– infekční A09.0

– dietetický K52.2
– dyzenterický A09.0
– endemický A09.0
– epidemický A09.0
– flagelátový A07.9
– funkční K59.1

– – s krví A09.0
– – vodnatý A09.0
– alergický K52.2
– bacilární – viz Dyzenterie, bacilární
– balantidiózní A07.0
– Dientamebický A07.8

– vlasy (kongenitálně) Q84.1
Pruh ve sklivci H43.3
Průjem, průjmová(-é) (onemocnění) (u dětí) 

– achlorhydrický K31.8
– akutní A09.9
– – s krvácením A09.0

– – kongenitální Q39.3
– Soemmerringův H26.4
– stah, dělohy, patologický O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– vaskulární (kongenitální) Q25.8
– – aorty Q25.4

– Fleischerův (rohovky) H18.0
– hymenální, uzavřený, těsný N89.6
– Kayserův-Fleischerův (rohovky) H18.0
– kontrakce, komplikující porod O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– Schatzkiho (ezofagu) (dolního) K22.2

– – vir (viz též Enteritida, virová) A08.4
– – Yersinia enterocolitica A04.6
Prune belly syndrom, syndrom „břicha

Prurigo L28.2
– Besnierovo L20.0

– – léky K52.1
– – přecitlivělost na potraviny K52.2
– – Stafylokok A04.8
– – určený organizmus NJ A08.5
– – – bakteriální A04.8
– – – virový A08.3

– – – enteroagregativní A04.4
– – – enterohemoragický A04.3
– – – enteroinvazivní A04.2
– – – enteropatogenní A04.0
– – – enterotoxický A04.1
– – – určený NJ A04.4

– – – určený NJ A04.8
– – Campylobakter A04.5
– – Clostridium difficile A04.7
– – Clostridium perfringens (C) (F) A04.8
– – Cryptosporidium A07.2
– – Escherichia coli A04.4

– vyvolaný léky K52.1
– zánětlivý A09.9
– – infekční A09.0
– – neinfekční K52.9
– způsobený, původce:
– – bakterie A04.9

443



Prurigo—pokračování Předčasná(-ý)(-é)—pokračování

(kryptogenní) (idiopatická) NJ E30.1

NJ P07.3

(vertikální) K07.2

(viz též stav) Z59.0

prostaty N40

porod O62.3

(viz též Abruptio, placentae) O45.9 NJ Z22.1

NJ O60.1

(indukce) O60.3 virem typu 1 (HTLV-1) Z22.6

prasknutí, plodových blan, předčasné) O42.9

novorozenec) P08.2

– viz Absorpce, chemikálie,
transplacentárně

– letní L56.4
– mitis L28.2
– nodularis L28.1
– psychogenní F45.8
Pruritus L29.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Přehřátí (míst) – viz Horko
Přechodný nocležník (roz. bezdomovec)

Přejídání R63.2
– neorganického původu F50.4
– psychogenní F50.4
Překážka, kterou tvoří střední část (lalok)

Předpis antikoncepce (první) Z30.0
– opakovaný Z30.4
Předporodní – viz stav
Představivost, sebevražedná R45.8
– tvořící součást duševní poruchy (viz stav)
Předstíraná nemoc Z76.5

– stárnutí E34.8
– telarche E30.8
– uzavření, foramen ovale Q21.8

– vyspělost, sexuální (ženy) (muže) (konstituční)

– – s adrenální hyperplázií  E25.9
– – – kongenitální E25.0
Předčasně narozené dítě, novorozenec

Předkus (hluboký) (nadměrný) (horizontální)

Předloktí – viz stav

– stahy
– – atrioventrikulární I49.2
– – junkční I49.2
– – komorové I49.3
– – předsíňové I49.1
– – srdeční (extrasystoly) I49.4

– – s postižením plodu nebo novorozence P01.1
– puberta E30.1
– – centrální E22.8
– pulzy, údery I49.4
– – předsíňové I49.1
– senilita E34.8

– narození NJ P07.3
– novorozenec (viz Nezralost)
– odloučení, placenty (částečné)

– porod (se spontánní porodní činností)

– – bez spontánní porodní činnosti (S.C.)

– protržení, plodových blan (viz též Ruptura,

– adrenarche E27.0
– ejakulace F52.4
– komorová systola I49.3
– menarche E30.1
– menopauza E28.3
– menstruace E30.1

– určený NJ L29.8
– – psychogenní F45.8
– vulvy L29.2
– – psychogenní F45.8
Průsvistnost, duhovky H21.2
Předčasná(-ý)(-é) (viz též stav)

– neurogenní (kterékoli lokalizace) F45.8
– psychogenní (kterékoli lokalizace) F45.8
– scroti L29.1
– – psychogenní F45.8
– senilní L29.8
– trichomonádový A59.9

– ani L29.0
– – psychogenní F45.8
– anogenitální L29.3
– – psychogenní F45.8
– gravidarum O26.8
– komplikující těhotenství O26.8

– Hebraeovo L28.2

– jako důvod péče v těhotenství O48
Přenos chemických látek placentou

Přepážka nosní, zkřivená J34.2

– syfilis Z22.4
– tuberkulózy Z22.7
– tyfu Z22.0
– venerické choroby NJ Z22.4
– záškrtu Z22.2
Přenášení, přenášený (plod nebo

– infekčního organizmu Z22.9
– – určeného NJ Z22.8
– kapavky Z22.4
– meningokoků Z22.3
– stafylokoků Z22.3
– streptokoků Z22.3

– amébózy Z22.1
– bakteriální nemoci NJ Z22.3
– gastrointestinálních choroboplodných zárodků

– – virové Z22.5
– cholery Z22.1
– infekce lidským T-buněčným lymfotropním

Překotná porodní činnost nebo překotný

– s postižením plodu nebo novorozence P03.5
Překrmování R63.2
– novorozence P92.4
Přemístění sociální Z60.3
Přenašeč (nosič) (podezřelý z nosičství)

444



Příhoda, nehoda—pokračování
– cévní mozková—pokračování

kardiovaskulární) I51.6

Q95.2

uložení

praevia

velamentózní O43.1

„ucha od košíku” („bucket-handle”)
(viz též Trhlina, roztržení, ruptura,
menisku) S83.2 (excesivní) (viz též Váha, hmotnost,

přírůstek) R63.5

in situ Z98.2

nebo novorozence P01.7

O64.8

P03.1

Z96.6

Z96.6

– Hisova svazku I44.3
– chámovodů Z30.2
– vejcovodu Z30.2
Přestavba, chromozomální
– balancovaná (u) Q95.9
– – abnormálního jedince (autozomální) Q95.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Přerušení

– oplodnění in vitro Z31.2
– podvaz vejcovodů Z30.2
– pozorování – viz Pozorování
– profylaktické odstranění orgánu Z40.0
Připojení, vložení, vsunutí, inserce, úpon,

– nitroděložní antikoncepční pomůcky Z30.1

– mozková I64
– porodní – viz Porod, poranění
– srdeční (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– vaskulární, mozková I64
Přijetí (hospitalizace) (pro)
– odběr nebo implantaci vajíčka Z31.2

– cévní mozková I64
– – hemoragická I61.9

– – srdeční (viz též Infarkt, mozkový) I63.9
– – stará (následky) I69.4
– hemoragická I61.9
– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– kraniovaskulární I64
– matky během těhotenství
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.5

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– stav (hluboký) hlavičky, při porodu O64.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
Přídatný(-é) – viz Akcesorní
Přidušené (sípavé) hláskování R06.8
Příhoda, nehoda

– – smrti (úmrtí) R99
– vnější, celkové účinky T75.8
Příčný(-á) (viz též stav)
– poloha (péče o matku) O32.2
– – před začátkem porodu, s postižením plodu

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– prs N64.8
Převrácení – viz Retroverze
Příčina
– neurčená (onemocnění) (nemocnosti) R69
– – smrti (úmrtí) R99
– neznámá (onemocnění) R69

– – úrazové (viz též Poranění, sval, lokalizace)
– zad, dolní části M54.5
Přetržení nebo trhlina menisku podoby typu

Převislé(-ý)
– břicho, v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8

– – způsobené prací Z56.6
– oka NJ H53.1
– posturální M70.9
– psychologické NJ Z73.3
– srdce – viz Nemoc, srdce
– svalu M62.6

– sodíkem (Na) E87.0
– tekutinou E87.7
Přetížení, namožení
– fyzické NJ Z73.3
– – způsobené prací Z56.6
– mentální NJ Z73.3

– – – non-sex (autozomálních) chromozomů

– – – sex/non-sex chromozomů Q95.3
– – určená NJ Q95.8
Přetětí trupu (břicha) (hrudníku) T05.8
Přetížení
– draslíkem (K) E87.5

– – kyčelního kloubu (funkčního) (protetického)

– – mandibulárního (zubního) Z96.5
– – močového měchýře (funkčního) Z96.0

– endokrinního implantátu (funkčního) Z96.4
– funkčního implantátu Z96.9
– – určeného NJ Z96.8
– implantátu
– – kloubu prstů ruky (funkčního) (protetického)

– – koleního kloubu (protetického) Z96.6

– aparátu, pomůcky (zevní(-ho)) NJ Z97.8
– – implantovaného (funkčního) Z96.9
– – – určeného NJ Z96.8
– – protetického Z97.8
– arteriovenózního zkratu pro dialýzu Z99.2
– brýlí Z97.3

Přístroj, pomůcka
– antikoncepční – viz Antikoncepce, prostředek
– drénující, mozkomíšní mok, umístěná Z98.2
– umožňující komunikaci z mozkové komory

Přítomnost
– aortokoronárního (by-passu) štěpu Z95.1

– placenty chybné, vadné – viz Placenta,

– pupečníku paramarginální- marginální nebo

Přípravná péče pro následné léčení NJ Z51.4
– pro dialýzu Z49.0
Přírůstek na hmotnosti (abnormální)

– v těhotenství 026.0

445



Přítomnost—pokračování Přítomnost—pokračování
– implantátu—pokračování – umělé(-ho)—pokračování

(protetické) Z96.9

NJ Z95.4

D68.6

Z97.5
epidemica) B26.9

(protetického) NJ Z95.8

(kteréhokoli) Z96.6

zacházení (s)

(protetického) (kteréhokoli) Z96.6

Z98.2

Z97.4

Z96.2

Z45.3

(funkčního) Z96.2

Z96.7

– – – resynchronizační terapie (CRT) Z95.0
– – určené NJ Z96.8
– implantované srdeční chlopně (funkční)

– – protetické Z95.2
– – určeného typu NJ Z95.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – zubního kořene (kořenů) Z96.5
– implantované pomůcky (arteficiální) (funkční)

– – končetiny (úplné) (částečné) Z97.1
– – laryngu Z96.3

– polyneuropatie B26.8+, G63.0*
Přívěsková dermatitida L56.2
Přizpůsobení, seřízení, řízení, ošetřování,

– antikoncepce Z30.9
– – určené NJ Z30.8
– cévní přístupové pomůcky Z45.2

– meningitida (aseptická) B26.1+, G02.0*
– meningoencefalitida B26.2+, G05.1*
– myokarditida B26.8+, I41.1*
– ooforitida B26.8+, N74.8*
– orchitida B26.0+, N51.1*
– pankreatitida B26.3+, K87.1*

Příušní žláza – viz stav
Příušnice (s) (parotitická(-é)) (viz též Parotitis

– artritida B26.8+, M01.5*
– encefalitida B26.2+, G05.1*
– hepatitida B26.8+, K77.0*
– komplikací NJ B26.8

– ušního implantátu (funkčního) Z96.2
– vaskulárního implantátu nebo pomůcky Z95.9
– – přístupové pomůcky Z95.8
– – určeného typu NJ Z95.8
– zevní sluchové pomůcky nebo aparátu Z97.4
– zubní protetické pomůcky Z97.2

– – oka (bulbu) Z97.0
– – srdce (mechanického), srdeční Z95.8
– – – chlopně Z95.2
– ureterálního stentu Z96.0
– uretrálního stentu Z96.0
– urogenitálního implantátu (funkčního) Z96.0

– střevního by-passu nebo anastomózy Z98.0
– šlachového implantátu (funkčního) (štěpu)

– štěpu nebo protézy koronární arterie Z95.5

– – defibrilátoru (funkčního) Z95.0
– – – resynchronizační terapie (CRT-D) Z95.0
– – implantátu nebo štěpu NJ Z95.9
– – – určeného typu NJ Z95.8
– – stimulátoru, kardiostimulátoru Z95.0
– stentu nebo pomůcky Eustachovy trubice

– ortopedického kloubního implantátu

– pomůcky pro drenáž mozkomíšního moku

– sluchové pomůcky nebo přístroje (zevní(-ho))

– – implantované (kostní) (kochleární) (funkční)

– sluchového implantátu (funkčního) Z96.2
– srdečního

– – implantátu (funkčního) NJ Z96.7
– – kloubní protézy Z96.6
– – sluchového aparátu Z96.2
– laryngeálního implantátu (funkčního) Z96.3
– lebečního destičkového implantátu Z96.7
– myringotomické rourky (rourek) Z96.2

– – periferní cévy Z95.8
– inzulinové pumpy (funkční) Z96.4
– kloubního implantátu (protetického)

– kochleárního implantátu (funkčního) Z96.2
– kontaktní čočky nebo kontaktních čoček Z97.3
– kostní(-ho)

– – xenogenní Z95.3
– inhibitoru u systémového lupus erythematodes

– intraokulární čočky (funkční) Z96.1
– intrauterinního antikoncepčního tělíska (IUD)

– intravaskulárního implantátu (funkčního)

– – koronární arterie Z95.5

– – kardioverter-defibrilátor (ICD) Z95.0

– kloubu, po fúzi, splynutí nebo artrodéze M96.0
Pseudocirhóza, jater, perikardiální I31.1
Pseudocoxalgie M91.3

– reakce F43.2
– srdečního pacemakeru NJ Z45.0
Pseudoaneuryzma – viz Aneuryzma
Pseudoangina (pectoris) – viz Angina
Pseudoartróza (kosti) M84.1
– klíční kosti, kongenitální Q74.0

– – určené NJ Z31.8
– pomůcky pro kostního vedení (implantované)

– porucha F43.2
– protézy (zevní) (viz též Zkouška) Z44.9
– – implantované Z45.9
– – – určené NJ Z45.8

– implantované pomůcky Z45.9
– – srdeční Z45.0
– – určené NJ Z45.8
– infuzní pumpy Z45.1
– kochleární pomůcky (implantované) Z45.3
– plodnosti Z31.9

– třmínkového implantátu (funkčního) Z96.2
– umělé(-ho)
– – čočky (intraokulární) Z96.1

446



alkoholem E24.4

(typu B) D68.0 B08.8

G97.8

(novorozence) P54.6

zařazeného jinde B96.5

mallei

zařazeného jinde B96.8

na zdravotní stav F59
optici, kongenitální Q14.2

(viz též Neuróza) F48.9

Pseudogliom H44.8
Pseudohemofilie (Bernuthova) (hereditární)

– typu A D69.8
– vaskulární D69.8
Pseudohermafroditizmus Q56.3

Pseudocysta
– pankreatu K86.3
– plicní J98.4
– retiny H33.1
Pseudoexfoliace, pouzdra (čočky) H26.8
Pseudofakie Z96.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Pseudo-Cushingův syndrom, vyvolaný

Pseudocyesis F45.8

Pseudopelade L66.0
Pseudopolycytemie D75.1
Pseudopolypóza tračníku K51.4

Psitakóza A70
– s pneumonií A70+, J17.8*
Psoatitida M60.8
Psoriasis, psoriáza, psoriatický L40.9
– artropatická L40.5+, M07.3*
– flexurová L40.8

– enterokolitida A04.8
Pseudotumor
– mozku G93.2
– orbitální H05.1
Pseudoxantoma elasticum Q82.8
Psilosis K90.1

Pseudotetanie R29.0
– hysterická F44.5
Pseudotetanus (viz též Křeče) R56.8
Pseudotrichinóza M33.1
Pseudotruncus arteriosus Q25.4
Pseudotuberkulóza (extra-intestinální) A28.2

Pseudorubeola B08.2
Pseudosclerema, novorozence P83.8
Pseudoskarlatina (Filatova-Dukeho nemoc)

Pseudoskleróza (mozku)
– spastická s demencí A81.0+, F02.1*
– Westphalova E83.0+, G99.8*

Pseudopseudohypoparatyreóza E20.1
Pseudopterygium H11.8
Pseudopubertas, praecox
– muže izosexuální E25.8
– ženy heterosexuální E25.8
Pseudorachitida (renální) N25.0

– intestinální, akutní K56.0
Pseudopapilledema H47.3
– kongenitální Q14.2

– pseudomallei, jako příčina onemocnění

Pseudomyotonie G71.1
Pseudomyxom peritonea (M8480/6) C78.6
Pseudoneštovice (kravské) B08.0
Pseudoneuritida, optického disku, nervi

Pseudo-obstrukce

– posttraumatická G96.1
Pseudomenses, pseudomenstruace

Pseudomonas
– aeruginosa, jako příčina onemocnění

– mallei infekce – viz Infekce, Burkholderia,

– – jako příčina onemocnění ZJ B96.8

Pseudo-Hurlerové polydystrofie E77.0
Pseudohypoparatyreoidizmus E20.1
Pseudochromhidróza L67.8
Pseudokrup J38.5
Pseudomembranózní – viz stav
Pseudomeningokéla (po výkonu) (míšní)

– – s rezistencí na androgeny E34.5
– – s rozštěpem skrota Q56.1
– ženský Q56.2
– – bez adrenokortikální poruchy Q56.2
– – s adrenokortikální poruchou E25.8
– – – adrenální, kongenitální E25.0

– adrenální E25.8
– mužský Q56.1
– – adrenální E25.8
– – bez poruchy gonád Q56.1
– – s adrenokortikální poruchou E25.8
– – s deficitem 5-alfa-reduktázy E29.1

Pseudofoliculitis vousů L73.1

– úzkost (úzkostný stav) F41.1
Psychopatie, psychopatická(-ý)
– autistická F84.5
– bez afektů (chladná) F94.2

Psychogenní (viz též stav)
– faktory spojené s fyzickými stavy F54
Psychologické a behaviorální faktory působící

Psychoneuróza, psychoneurotická

– hysterie F44.9
– osobnost NJ F60.8

– vulgaris L40.0
Psychalgie F45.4
Psychastenie F48.8
Psychiatrická porucha nebo problém NJ F99
Psychický vývoj – viz stav
Psychoanalýza (terapeutická) Z50.4

– guttata L40.4
– numulární L40.0
– plak, plát L40.0
– pustulární (generalizovaná) L40.1
– – palmární a plantární L40.3
– určená NJ L40.8

Pseudoparalýza
– atonická, kongenitální P94.2
– paže nebo nohy R29.8

447



Psychopatie, psychopatická(-ý)—pokračování Psychóza, psychotický(-á)(-é)—pokračování

afektivní) F31.9
F64.2

symptomů) F33.2
psychosomatická

F28

somatickým stavem F06.9

syndromem A81.0+, F02.1*

drogami) B7507– kódujte F11–19
s .5 na čtvrtém místě

alkoholická) F10.5

traumatu) F32.3
proudem) (operativním) F06.8

šestinedělí O99.3

F11–F19 s .6 na čtvrtém místě

Psychotická příhoda vyvolaná nebo spojená

Psychóza, psychotický(-á)(-é) F29
– afektivní (viz též Porucha, afektivní) F39
– – senilní NJ F03
– – určeného typu NJ F38.8
– akutní (přechodná) F23.9

– sexuální (viz též Deviace, sexuální) F65.9
– stav F60.2
Psychosexuální porucha identity v dětství

Psychosomatický – viz Porucha,

Psychosyndrom, organický F07.9
Psychoterapie Z50.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– osobnost (viz též Porucha, osobnosti) F60.9

– – – intoxikací
– – – – alkoholovou (akutní) F10.5
– – – – drogami (viz též Psychóza, vyvolaná

– – – nemocí
– – – – cerebrovaskulární F01.9
– – – – Creutzfeldt-Jakobovou A81.0+, F02.1*

– – vyvolaná nebo spojená s, se
– – – Creutzfeldt-Jakobovou nemocí nebo

– – – epilepsií, přechodnou (akutní) F05.8
– – – infekcí
– – – – mozku (intrakraniální) F06.8
– – – – – akutní nebo subakutní F05.8

– – určená NJ F28
– organická F09
– – infekční F06.8
– – – akutní nebo subakutní F05.9
– – poúrazová F06.8
– – – akutní nebo subakutní F05.9

– klimakterická (viz též Psychóza, involuční) F28
– Korsakovova (alkoholická) F10.6
– – vyvolaná jinou psychoaktivní látkou – kódujte

– manická (jednotlivá příhoda) F30.2
– – návratného typu F31.8
– manio-depresivní (viz též Porucha, bipolární,

– – depresivního typu (bez psychotických

– – – s psychotickými symptomy F33.3
– menopauzální (viz též Psychóza, involuční)

– neorganická F29

– – atypická F84.1
– infekční F05.9
– – akutní F05.9
– – subakutní (viz též Delirium) F05.8
– involuční F28
– – paranoidní (stav) F22.8

– exhaustivní F43.0
– halucinatorní, chronická F28
– hypomanická F30.0
– hysterická (akutní) F44.9
– indukovaná F24
– infantilní F84.0

– – psychogenní F32.3
– – – recidivující F33.3
– – reaktivní (z citového otřesu, psychologického

– – – recidivující F33.3
– dezintegrační (v dětství) F84.3
– epileptická F06.8

– – s žárlivostí F10.5
– – určená NJ F10.5
– arteriosklerotická F01.9
– cykloidní (bez symptomů schizofrenie) F23.0
– – se symptomy schizofrenie F23.1
– depresivní (jednotlivá příhoda) F32.3

– – polyneuritická F10.6
– – s deliriem tremens F10.4
– – s demencí F10.7
– – s halucinacemi F10.5
– – s paranoidními projevy F10.5
– – s pozdním nástupem F10.7

– – hysterická F44.9
– – určená NJ F23.8
– alkoholická F10.5
– – amnesticky konfabulatorní F10.6
– – Korsakovova F10.6
– – paranoidního typu F10.5

– polyneuritická, alkoholická F10.6
– poporodní F53.1
– presbyofrenického (typu) F03
– presenilní F03

– – klimakterická F22.8
– – menopauzální F22.8
– – psychogenní (akutní) F23.3
– – senilní F03
– – schizofrenická F20.0
– podobná schizofrenii, u epilepsie F06.2

– – – – akutním nebo subakutním F05.8
– ovlivňující péči o těhotenství, porod nebo

– paranoická F22.0
– paranoidní F22.0
– – alkoholická F10.5
– – involuční F22.8

– – – – endokrinní nebo metabolickou F06.8
– – – – – akutní nebo subakutní F05.8
– – – – jater, alkoholickou (viz Psychóza,

– – – porodem – viz Psychóza, puerperální
– – – šestinedělím – viz Psychóza, puerperální
– – – úrazem, mozku (porodním) (elektrickým

448



Psychóza, psychotický(-á)(-é)—pokračování Psychóza, psychotický(-á)(-é)—pokračování
– vyvolaná nebo spojená s, se—pokračování

F06.8

(arteriosklerotickým) (mozkovým) F01.9

F10.5
(z emocionálního stresu) (z psychického
traumatu) F23.9 s .5 na čtvrtém místě

– kódujte F10–F19 s .7 na čtvrtém místě

nebo drog) – kódujte F10–F19 s .7 na čtvrtém
místě

lokalizace

s .5 na čtvrtém místě

F11–F19 s .5 na čtvrtém místě

s .7 na čtvrtém místě

hypofýzy) E22.8

(generalizovanou) F06.8

vyvolaná drogami) – kódujte F11–19
s .5 na čtvrtém místě  

– – určeného typu – viz Psychóza, podle typu
– reaktivní (krátká) (přechodná)

– – depresivní F32.3
– – – návratná F33.3
– – excitativního typu F30.8
– – krátká se schizofrenii podobnými rysy F23.2

– příhoda F23.9
– – vyvolaná nebo spojená s tělesným stavem

– psychogenní F23.9
– – depresivní F32.3
– – paranoidní (akutní) F23.3
– puerperální F53.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– očního víčka (paralytická) H02.4
– – kongenitální Q10.0
– renální N28.8
– sleziny D73.8
– splanchnická K63.4
– střeva K63.4

– jater K76.8
– kolon K63.4
– kongenitální (očního víčka) Q10.0
– – určité lokalizace NJ – viz Anomálie, podle

– ledviny N28.8
– obočí L98.7

Ptilosis (očního víčka) H02.7
Ptomainová (otrava) T62.9
Ptóza H02.4
– adipóza (falešná) H02.4
– céka K63.4
– gastrická K31.8

– zmatečná F29
– – akutní nebo subakutní F05.9
– – reaktivní F23.0
Ptačí obličej  Q75.8
Pterygium (oka) H11.0
– colli Q18.3

– – ischemií, cerebrovaskulární

– – návykem na drogy (viz též Psychóza,

– – presenilní demencí F03

– – roztroušenou sklerózou F06.8
– – senilní demencí F03
– – tělesnou chorobou F06.8
– – vaskulárním onemocněním

– – závislostí
– – – na alkohol (viz též Psychóza, alkoholická)

– – – na drogy – kódujte F11–F19

– vyvolaná drogami – kódujte F11–F19

– – paranoidní a halucinatorní stav – kódujte

– – s pozdním nástupem – kódujte F11–F19

– vyvolaná nebo spojená s, se
– – epilepsií F06.8
– – Huntingtonovou choreou F06.8

– situační (reaktivní) F23.9
– smíšená schizofrenická a afektivní F25.2
– symbiotická (v dětství) F84.3
– symptomatická F09
– v dětství F84.0
– – atypická F84.1

– – depresivního typu F25.1
– – krátká F23.2
– – manického typu F25.0
– – smíšeného typu F25.2
– – typu s pomateností F23.1
– schizofrenní (viz též Schizofrenie) F20.9

– – určeného typu – viz Psychóza, podle typu
– schizoafektivní F25.9
– – depresivního typu F25.1
– – manického typu F25.0
– schizofreniformní F20.8
– – afektivního typu F25.9

– – s pomatením F23.0
– reziduální (po požívání alkoholu nebo drog)

– s pozdním nástupem (po požívání alkoholu

– senilní NJ F03
– – depresivního nebo paranoidního typu F03
– – s prostou deteriorací F03

– – areoly O91.0
– – Bartholinovy žlázy O86.1

– – – adrenokortikální hyperfunkcí E25.8
– – – pituitární hyperfunkcí (předního laloku

– – – tumorem epifýzy E34.8
Pubertas praecox E30.1
Puerperální, puerperium, šestinedělí
– absces

Puberta (vývojový stav), pubertální Z00.3
– krvácení (nadměrné) N92.2
– opožděná E30.0
– předčasná E30.1
– – centrální E22.8
– – vyvolaná

– vnitřních orgánů, útrob K63.4
– žaludku K31.8
Ptyalizmus (periodický) K11.7
– hysterický F45.3
– psychogenní F45.3
– těhotenský O26.8

449



Puerperální, puerperium…—pokračování Puerperální, puerperium…—pokračování
– absces—pokračování – hemoragie—pokračování

O72.3

O99.4

sraženinou) O88.2

(stavy pod N00–N07) O90.8

onemocněním O99.4

– – vaginy (stěny) O86.1
– – vulvovaginální žlázy O86.1
– adnexitida O86.1
– afibrinogenemie nebo jiný defekt koagulace

– albuminurie (akutní) (subakutní) O12.1

– – močového traktu NJ O86.2
– – peritonea O85
– – pohlavního orgánu O86.1
– – prsu O91.1
– – subareolární O91.1
– – uteru O86.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – bradavky O91.0
– – hrdla děložního O86.1
– – ledviny O86.2

– – extradurální O99.4
– – intrakraniální O99.4
– – intrapontinní O99.4

– – peritonea O85
– – pohlavního ústrojí NJ O86.1
– – – lehká nebo lokalizovaná NJ O86.1
– – – porodnické operační rány O86.0
– – určená NJ O86.8
– – vaginy O86.1

– – generalizovaná O85
– – hrdla děložního O86.1
– – ledviny O86.2
– – ledviny (Bacillus coli) O86.2
– – močového (traktu) NJ O86.2
– – – asymptomatická O86.2

– hnisání, supurace – viz Puerperální, absces
– horečka (sepse) O85
– – z neznámé příčiny O86.4
– hypertrofie, prsu O92.2
– infekce O85
– – bradavky O91.0

– – subdurální O99.4
– – subkortikální O99.4
– – vnitřní kapsuly O99.4
– – zpožděná (děložní) O72.2
– hemoroidy O87.2
– hepatorenální syndrom O90.4

– – komorová O99.4
– – kortikální O99.4
– – meningeální O99.4
– – mozku O99.4
– – pontinní O99.4
– – subarachnoidální O99.4

– – způsobená cerebrovaskuláním

– hemoragie (viz též Krvácení, poporodní) O72.1
– – bulbární O99.4

– galaktoforitida (zánět mlékovodů) O91.2
– galaktorea O92.6
– glomerulární onemocnění, glomerulopatie

– – s hypertenzí, preexistující O10.2
– hematom, subdurální O99.4
– hemiplegie, cerebrální O99.3

– fisura, bradavky O92.1
– flebitida O87.9
– – hluboká O87.1
– – pánevní O87.1
– – superficiální O87.0
– flebotrombóza, hluboká O87.1

– – pyemická O88.3
– – septická O88.3
– – tuková O88.8
– – vzduchová O88.0
– endoflebitida – viz Puerperální, flebitida
– endotracheitida O86.1

– cystitida O86.2
– cystopyelitida O86.2
– delirium NJ F05.8
– eklampsie (s preexistující hypertenzí) O15.2
– embolie, embolizace (plicní) (krevní

– – amniovou tekutinou O88.1

– – s edémy O12.2
– anemie O99.0
– anestetická smrt O89.8
– apoplexie O99.4
– cerebrovaskulární porucha (stavy pod I60–I69)

– cervicitida O86.1

– – vaginorektální O86.1

– metroragie (viz též Krvácení, poporodní) O72.1
– – opožděná (sekundární) O72.2
– metrosalpingitida O85
– metrovaginitida O85
– mléčná noha (hluboká flebotrombóza) O87.1

– mamilitida O91.0
– mamitida O91.2
– mánie F30.8
– mastitida O91.2
– – purulenta O91.1
– metroperitonitida O85

– krevní dyskrasie O72.3
– ledvinové
– – onemocnění NJ O90.8
– – selhání O90.4
– lymfangoitida O86.8
– – prsu O91.2

– – žíly – viz Puerperální, flebitida
– ischemie, mozková O99.4
– kardiomyopatie O90.3
– koagulopatie (kterákoli) O72.3
– komplikace O90.9
– – určené NJ O90.8

– – cerebelární O99.4
– – cerebrální O99.4
– – děložní, opožděná O72.2

450



Puerperální, puerperium…—pokračování Puerperální, puerperium…—pokračování
– ruptura—pokračování

pod K72.0) O90.8

komplikované, stavy při) O99.8

embolie (viz též Poranění, povrchní)

komplikované, stavy při) O99.8
lokalizace, druhého stupně

(ireverzibilní) (supurativní) (reverzibilní)
(ulcerativní) K04.0

T79.4

(viz též Rána, otevřená) T14.1

of unknown origin) R50.9

blan

– – ledvin NJ O90.8
– – neporodnické NJ (viz též Těhotenství,

– – prsu NJ O92.2
– – tubo-ovariální O86.1
– – Valsuaniho O99.0
– paralýza, močového měchýře (sfinkteru) O90.8

– mrtvice O99.4
– nekróza, jater (akutní) (subakutní) (stavy

– – s renálním selháním O90.4
– neuritida O90.8
– onemocnění O90.9
– – cerebrovaskulární (akutní) O99.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – pánevní O87.1
– trombóza (žilní) – viz Trombóza, puerperální
– tyreoiditida O90.5
– uremie (způsobená selháním ledvin) O90.4
– vaginitida O86.1
– venózní varixy (nohy) O87.8

– subinvoluce (uteru) O90.8
– telitis O91.0
– tetanus A34
– trombocytopenie O72.3
– tromboflebitida (podkožní) O87.0
– – hluboká O87.1

– – laktace (úplné) O92.3
– – – částečné O92.4
– – ledvin, renální, akutní O90.4
– sepse (pánevní) O85
– septikemie O85
– smrt (náhlá) (neznámé příčiny) O95

– – plodových blan – viz Retence, plodových

– ruptura
– – epiziotomické rány O90.1
– – perineální lacerační rány O90.1

– – rány po sectio Cesarea O90.0
– salpingo-ooforitida O86.1
– salpingo-ovaritida O86.1
– salpingoperitonitida O85
– sekundární perineální trhlina O90.1
– selhání

– pyonefritida O86.2
– pyosalpingitida O85
– pyrexie (neznámé příčiny) O86.4
– retence
– – deciduy – viz Retence, deciduy
– – placenty – viz Retence, placenty

– pyelocystitida O86.2
– pyelonefritida O86.2
– pyelonefróza O86.2
– pyemie O85
– pyocystitida O86.2
– pyometra O85

– – neporodnická NJ (viz též Těhotenství,

– preeklampsie (viz též Preeklampsie) O14.9
– – s preexistující hypertenzí O11
– – těžká O14.1
– psychóza F53.1
– pyelitida O86.2

– – bradavky O91.0
– – prsu (při mastitidě) O91.1
– placentární polyp O90.8
– pneumonie, embolická – viz Puerperální,

– porucha O90.9
– – laktace O92.7

– perinefritida O86.2
– peritoneální infekce O85
– peritonitida (pánevní) O85
– perivaginitida O86.1
– phlegmasia alba dolens O87.1
– píštěl

– parametritida O85
– paravaginitida O86.1
– pelveoperitonitida, pelviperitonitida O85
– periflebitida – viz Puerperální, flebitida
– perimetritida O86.1
– perimetrosalpingitida O85

Pupen (viz též Urticaria) L50.9

PUO (horečka z neznámé příčiny − pyrexia

Pupečník (viz též stav)
– kolem krku (těsně) (s kompresí)
– – komplikující porod O69.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.5
Pupek – viz stav

– alternans nebo trigeminus R00.8
– bigeminus R00.8
– chabý, rychlý, způsobený úrazovým šokem

– slabý R09.8
Punctum lacrimale uzavřené H04.5
Punkce, nabodnutí, bodnutí, vpich

– mnohočetné, kožní, neúrazové R23.8
– při horečce, prostý opar B00.1
– způsobený popálením – viz Popálenina, podle

Pulmolitiáza J98.4
Pulpitida (akutní) (chronická) (hyperplastická)

Pulz, pulsus

– – vulvy nebo perinea O87.8
– vulvitida O86.1
– vulvovaginitida O86.1
– zduření prsu (fibrózní) O92.2
Puchýř(-e), puchýřnatá, vezikulózní

– dermatitida způsobená brouky L24.8

451



(viz též Pyelonefritida) N12

(Waldenströmova) D89.0
tubulo-intersticiální) N12

(viz též Trombocytopenie) D69.4

(viz též Trombocytopenie) D69.4
N16.5*

–  viz Degenerace, kombinovaná

Pupilární blanka (perzistující) Q13.8
Pupillotonie H57.0
Pupillotonus, ztrnulá zornice H57.0
Pupínek R23.8
Purpura D69.2
– abdominální D69.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Pupen, uzel
– biskrajský B55.1
– dillíský B55.1
– orientální B55.1

– s kamenem N20.9
– – s hydronefrózou N13.2
– se svráštělou ledvinou N11.9
– tuberkulózní A18.1+, N29.1*
Pyelocystitida (viz též Pyelonefritida) N12
– s kamenem (odlitkovým) (rekurentní) N20.9

– chronická N11.9
– – s kamenem N20.9
– – – s hydronefrózou N13.2
– komplikující těhotenství O23.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.1
– puerperální (po porodu) O86.2

Pustulózní vyrážka L08.0
Putnam(-Danaova) nemoc nebo syndrom

Putující pacient F68.1
Pyarthros M00.9
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, kloubu
Pyelektázie N13.3
Pyelitida (kongenitální) (uremická)

– akutní N10
– – s kamenem (odlitkovým) (rekurentní) N20.9
– cystica N28.8

– trombopenická (kongenitální) (hereditární)

– trombotická, trombocytopenická M31.1
– vaskulární D69.0
Pustula (nemaligní) L08.9
– maligní A22.0
Pustulosis palmaris et plantaris L40.3

– toxická D69.0
– trombocytopenická (kongenitální) (hereditární)

– – idiopatická D69.3
– – neonatální, přechodná P61.0
– – trombotická M31.1
– trombolytická (viz též Fibrinolýza) D65

– s viscerálními symptomy D69.0
– senilní D69.2
– Schönleinova-Henochova) D69.0
– simplex D69.2
– skorbutická E54+, D77*
– symptomatická D69.0

– netrombocytopenická D69.2
– – hemoragická D69.0
– – idiopatická D69.0
– netrombopenická D69.2
– revmatická D69.0
– s fragilitou kapilár, idiopatická D69.8

– idiopatická (trombocytopenická) D69.3
– – netrombocytopenická D69.0
– infekční D69.0
– kryoglobulinemická D89.1
– maligní D69.0
– nervosa D69.0

– fulminans D65
– gangrenózní D65
– hemoragická D69.3
– – nezpůsobená trombocytopenií D69.0
– Henochova-Schönleinova) D69.0
– hypergamaglobulinemická (benigní)

– alergická D69.0
– anafylaktická D69.0
– anulární teleangiektatická L81.7
– artritická D69.0
– bakteriální D69.0
– fibrinolytická (viz též Fibrinolýza) D65

– – sepsi NJ A41.–+, N16.0*
– – Sjögrenově nemoci M35.0+, N16.4*
– – toxoplazmóze B58.8+, N16.0*
– – Wilsonově chorobě E83.0+, N16.3*

– – lymfomu NJ  C85.9+, N16.1*
– – mnohočetném myelomu  C90.0+, N16.1*
– – obstrukci N11.1
– – odmítnutí (rejekci) transplantátu T86.–+,

– – salmonelové infekci A02.2+, N16.0*
– – sarkoidóze D86.8+, N16.2*

– – brucelóze A23.–+, N16.0*
– – cystinóze E72.0+, N16.3*
– – difterii A36.8+, N16.0*
– – glykogenóze E74.0+, N16.3*
– – kryoglobulinemii (smíšené) D89.1+, N16.2*
– – leukemii NJ  C95.9+, N16.1*

– komplikující těhotenství O23.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.1
– neobstruktivní N12
– – chronická N11.8
– – s refluxem (vezikoureterovým) N11.0
– při (jako následek)

– – obstruktivní N11.1
– – s kamenem N20.9
– – – s hydronefrózou N13.2
– – určená NJ N11.8
– kalkulózní NJ N20.9
– – s hydronefrózou N13.2

Pyeloflebitida I80.8
Pyelonefritida (viz též Nefritida,

– akutní N10
– chronická N11.9
– – neobstruktivní N11.8
– – – s refluxem (vezikoureterovým) N11.0

452



Pyelonefritida—pokračování
(viz též Endometritida) N71.9

N70.9

(viz též Sepse) A41.9 N70.9

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

P81.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Pyopneumotorax (infekční) J86.9
– s píštělí J86.0
– tuberkulózní NJ A16.5

Pyosalpinx, pyosalpingitida

– akutní N70.0

Pyorea K05.3

Pyo-oophoritis (viz též Salpingo-oophoritis)

Pyo-ovarium (viz též Salpingo-oophoritis)

Pyoperikarditida, pyoperikard I30.1
Pyopneumoperikard I30.1

Pyometra, pyometrium, pyometritida

Pyomyozitida (tropická) M60.0
Pyonefritida N12
Pyonefrosis N13.6
– tuberkulózní A18.1+, N29.1*

– sinu (vedlejšího) (viz též Sinusitida) J32.9
– skořepy (kosti) (viz též Sinusitida) J32.9
– uretry N34.0
Pyokolpos (viz též Vaginitida) N76.0

– vegetans L08.8
Pyoflebitida – viz Flebitida
Pyogenický – viz stav
Pyohydronefróza N13.6
Pyokéla
– mastoidální H70.0

Pyodermie, pyoderma NJ L08.0
– fagedenická L88
– gangrenosum L88
– novorozence P39.4
– vegetans L08.8
Pyodermatitida L08.0

– kongenitální nebo dětský Q40.0
– neurotický F45.3
– psychogenní F45.3
Pylorus, pylorický – viz stav
Pyoartrosis M00.9
Pyocystitida (viz též Cystitida) N30.8

Pyknolepsie (idiopatická) G40.3
Pyleflebitis K75.1
Pyletromboflebitis K75.1
Pyleův syndrom Q78.5
Pyloritis K29.9
Pylorospazmus (reflexní) NJ K31.3

Pyelouretritis cystica N28.8
Pyemie, pyemický(-á)(-é) (hnisavý)

– kloub M00.9
– postvakcinační T88.0
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, miliární
Pygopagus Q89.4

– s kamenem, NJ N20.9
– – s hydronefrózou N13.2
– se svráštělou ledvinou N11.9
– syfilitická A52.7+, N16.0*
Pyelonefróza (obstruktivní) N11.1
– chronická N11.9

Pyrosis R12
Pyróza, pálení žáhy R12
Pyurie (bakteriální) N39.0

– přetrvávající R50.8
– puerperální O86.4
– v průběhu porodu NJ O75.2
– z horka T67.0
Pyroglobulinemie NJ E88.0
Pyromanie F63.1

– – bakteriologicky a histologicky ověřený A15.6
Pyoureter N28.8
– tuberkulózní A18.1+, N29.1*
Pyrexie (z neznámé příčiny) R50.9
– atmosférická T67.0
– novorozence, vyvolaná okolním prostředím

– chronický N70.1
Pyoseptikemie – viz Sepse
Pyosis podle Corletta nebo Mansona L00
Pyotorax J86.9
– s píštělí J86.0
– tuberkulózní NJ A16.5

453



Q horečka A78
– s pneumonií A78+, J17.8*
Queenslandská horečka A77.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Q
Quervainova nemoc M65.4

Queyratova erytroplázie (M8080/2)
– penisu D07.4
Quinckeho nemoc nebo edém T78.3
– hereditární D84.1

454



Rachitické(-á)—pokračování
měkké tkáně, benigní)

O65.0

(viz též Novotvar, měkké tkáně, maligní) P03.1

– viz Rabdomyosarkom
(viz též Huntova nemoc) B02.2+, G53.0*

myoklonické G11.1

pokousání) (řezná, sečná) (tržná) (bodná
rána) (s pronikajícím, penetrujícím cizím
tělesem) (střelná rána) T14.1

diphteriae A36.8+, G05.0*

(vertebrogenní) M54.1

–  viz Neuritida, při, výhřezu meziobratlové
ploténky

nebo pracovní) – viz Popálenina

NJ T66

s hydrocefalem) Q05.4

Rabdomyom (M8900/0) (viz též Novotvar,

– adultní (M8904/0)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

R
– fetální (M8903/0)
– glykogenní (M8904/0)
Rabdomyosarkom (M8900/3)

– alveolární (M8920/3)
– embryonální (M8910/3) – následky E64.3

– břicha, abdominální S31.8
– – a dolní části zad a pánve, mnohočetné S31.7
– – stěny S31.1
– bubínku, bubínkové membrány S09.2
– bulbu očního (viz též Rána, oční) S05.–
– cervikálního jícnu S11.2

– alveolárního výběžku S01.5
– axily, podpažní jamky S41.8
– beder S31.0
– boku S31.1
– boltce ušního S01.3
– brady S01.8

Raillietiniasis B71.8
Rakovina – viz Novotvar, maligní
Rameno – viz stav
Ramsayova-Huntova nemoc nebo syndrom

– ve smyslu dyssynergie cerebelární

Rána(-y), otevřená(-é) (kousnutí živočichem,

Radium, nepříznivý (nežádoucí) účinek

Rachischisis (viz též Spina bifida) Q05.9
– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Rachitické(-á) (viz též stav)
– deformity páteře (pozdní projev) E64.3

– pánev (pozdní projev) E64.3
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – – jako příčina poruchy mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

Rachitida E55.0

Radiodermální popálení (akutní, chronické,

Radiodermatitida L58.9
– akutní L58.0
– chronická L58.1
Radionekróza NJ T66
Radioterapeutické série Z51.0

– syfilitická A52.1+, G99.8*
– thoracica (s viscerální bolestí) NJ M54.1
– vyvolaná výhřezem meziobratlové ploténky

Radikulopatie (viz též Radikulitida) M54.1
Radioaktivní, látky, nepříznivé účinky NJ T66
– spad (nepříznivé účinky) T66

Radiculomyelitida (viz též Encefalitida) G04.9
– toxická, vyvolaná (původce) Corynebacterium

Radikulitida radiculitis, (tlaková)

– brachialis NJ M54.1
– cervicalis NJ M54.1
– lumbalis, lumbosacralis NJ M54.1

– městská A82.1
Rada – viz Porada, poradenství, konzilium
Radiace
– expozice NJ Z58.4
– – pracovní Z57.1
– účinky nebo onemocnění NJ T66

– pleomorfní (M8901/3)
– smíšeného typu (M8902/3)
Rabdosarkom (M8900/3)

Rabies, vzteklina A82.9
– inokulační reakce – viz Komplikace, očkování
– lesní A82.0

– hrudníku (zevní(-ho)) (hrudní stěny) S21.9
– – mnohočetné S21.7

– – mnohočetné S01.7
– – určená NJ S01.8
– – vlasové části S01.0
– hltanu S11.2
– holeně S81.8
– hrdla S11.8

– dolní části zad S31.0
– – břicha a pánve, mnohočetné S31.7
– duhovky – viz Rána, oční
– epigastrické krajiny S31.1
– epiglottis, hrtanové příklopky S11.0
– hlavy S01.9

– cévnatky – viz Rána, oční
– čela S01.8
– čelisti S01.8
– dásně S01.5
– Descemetovy membrány – viz Rána, oční
– dlaně S61.8

455



Rána(-y), otevřená(-é)—pokračování Rána(-y), otevřená(-é)—pokračování
– hrudníku—pokračování – mnohočetné—pokračování

– – končetiny—pokračování
– – – horní—pokračování

končetiny, dolní

bez cizího tělesa) S05.4

S05.2

– jazyka S01.5
– jícnu (hrudní části) S27.8
– – krční části S11.2
– klitorisu S31.4
– kolena S81.0
– končetiny

– hymenu S31.4
– hypogastrické krajiny S31.1
– hypochondria S31.1
– hýždě S31.0
– iliakální krajiny S31.1
– inguinální, tříselné krajiny S31.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – přední části S21.1
– – určená NJ S21.8
– – zadní části S21.2

– nártu S91.3
– nehtu
– – palce ruky S61.1
– – prstu(-ů) nohy S91.2
– – prstu(-ů) ruky S61.1
– nitrooční – viz Rána, oční

– – ramene (a nadloktí) S41.7
– – ruky (a zápěstí) S61.7
– – stehna (a kyčle) S71.7
– – zápěstí (a ruky) S61.7
– nadklíčkové krajiny S11.8
– nadvarlete S31.3

– – kyčle (a stehna) S71.7
– – lýtka S81.7
– – míst určených NJ T01.8
– – nohy pod kotníkem (a kotníku) S91.7
– – paže (nadloktí) (a ramene) S41.7
– – předloktí (a lokte) S51.7

– – – – a horní(-ch) končetiny, končetin T01.6
– – – – a hrudníku T01.8
– – – horní T01.2
– – – – a břicha, dolní části zad a pánve T01.8
– – – – a dolní(-ch) končetiny, končetin T01.6

– – – – a hrudníku T01.8
– – kotníku (a nohy pod ním) S91.7
– – krku S11.7
– – – a hlavy T01.0
– – – a jiných částí těla T01.8

– – hrudníku S21.7
– – – a břicha, dolní části zad a pánve T01.1
– – kolena (a bérce) S81.7
– – končetiny
– – – dolní T01.3
– – – – a břicha, dolní části zad a pánve T01.8

– mnohočetné T01.9
– – bérce (a kolene) S81.7
– – břicha, dolní části zad a pánve S31.7
– – hlavy S01.7
– – – a jiných částí těla T01.8
– – – a krku T01.0

– lícní, tvářové krajiny S01.8
– lokte S51.0
– lopatkové krajiny S41.8
– lumbální krajiny S31.0
– lýtka S81.8
– mezilopatkové krajiny S21.2

– křížové krajiny S31.0
– kůže NJ T14.1
– kyčle S71.0
– – a stehna, mnohočetné S71.7
– laryngu, hrtanu S11.0
– lebky S01.8

– koutku, očního S01.1
– krajiny mastoidální S01.8
– krevní cévy – viz Poranění, cévy krevní
– krku S11.9
– – mnohočetné S11.7
– – určené části NJ S11.8

– – dolní NJ T13.1
– – – na více místech T01.3
– – horní NJ T11.1
– – – na více místech T01.2
– kotníku S91.0
– – a nohy (pod ním), mnohočetné S91.7

– – – s výhřezem nebo ztrátou nitrooční tkáně

– – svalu (extraokulárního) S05.4
– – určená NJ S05.8
– – víčka S01.1

– – očnice (pronikající, penetrující) (s nebo

– – periokulární krajiny S01.1
– – pronikající, penetrující (oční bulbus) S05.6
– – – očnici (s nebo bez cizího tělesa) S05.4
– – – s cizím tělesem S05.5
– – roztržení a ruptura S05.3

– – zadní části S21.2
– obličeje NJ S01.8
– obočí S01.1
– oční(-ho)(-ch) S05.9
– – adnex S05.8
– – avulze (úrazová enukleace) S05.7

– – – a kotníku, mnohočetné S91.7
– – roz. dolní končetiny – viz Rána, otevřená,

– nosohltanu S01.8
– nosu, nosní (přepážky) (dutiny) S01.2
– oblasti žeber S21.9
– – přední části S21.1

– nohy
– – bérce S81.9
– – – a kolena S81.7
– – – mnohočetné S81.7
– – – určené NJ S81.8
– – pod kotníkem S91.3

456



Rána(-y), otevřená(-é)—pokračování Rána(-y), otevřená(-é)—pokračování

bez cizího tělesa) S05.4
za porodu) P15.8

končetiny, horní

podle lokalizace

S01.1

G04.8

S41.7 (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2

nebo syndrom I73.0

dechové tísně) P22.0

F43.2

– očního bulbu – viz Rána, oční
– očního víčka S01.1
– ohanbí S31.5
– oka – viz Rána, oční
– palce ruky S61.0
– – s poškozením nehtu (lůžka) S61.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– očnice penetrující, pronikající (s nebo

– – a kyčle, mnohočetné S71.7
– sternální krajiny S21.1
– stydké krajiny S31.1
– stydkého pysku (velkého) (malého) S31.4
– submentální, podbradové krajiny S01.8
– šíje (krku) S11.8

– slzného kanálku S01.1
– – s ránou očního víčka S01.1
– slzovodu S05.8
– – s ránou očního víčka S01.1
– spojivky (viz též Rána, oční) S05.0
– stehna S71.1

– – určená NJ S61.8
– řasnatého tělesa (oka) – viz Rána, oční
– řiti S31.8

– sakroiliakální krajiny S31.0
– skalpelem, plodu nebo novorozence (poranění

– skléry – viz Rána, oční
– sklivce – viz Rána, oční
– skráně, temporální krajiny S01.8
– skrota, šourku S31.3
– slinné žlázy S01.5

– – pletence S41.8
– rektovaginálního septa S31.8
– rohovky (viz též Rána, oční) S05.8
– rtu S01.5
– ruky S61.9
– – a zápěstí, mnohočetné S61.7

– – určená NJ S51.8
– přední oční komory – viz Rána, oční
– pupeční krajiny S31.1
– pyje, penisu S31.2
– ramene(-ního) S41.0
– – a nadloktí paže (v úrovni), mnohočetné

– prsu S21.0
– průdušnice, trachey (krční krajiny) S11.0
– – nitrohrudní S27.5
– předkožky S31.2
– předloktí S51.9
– – mnohočetné S51.7

– – pánevní krajiny S37.8
– prstu(-ů)
– – nohy S91.1
– – – s poškozením nehtu (lůžka) S91.2
– – ruky S61.0
– – – s poškozením nehtu (lůžka) S61.1

– periokulární krajiny (s nebo bez slzných cest)

– podčelistní krajiny S01.8
– pohlavních orgánů (zevních) NJ S31.5
– pochvy, vaginy S31.4
– popliteálního, zákolenního prostoru S81.8
– provazce semenného (skrotálního) S31.3

– paže
– – nadloktí S41.1
– – – a ramene (v úrovni), mnohočetné S41.7
– – roz. horní končetiny – viz Rána, otevřená,

– penetrující, pronikající – kódujte jako Rána,

– perinea, hráze S31.0

– pánve, pánevní(-ho) (spodiny) S31.0
– – břicha a dolní části zad, mnohočetné S31.7
– – krajiny S31.0
– – pletence NJ S71.8
– patra S01.5
– paty S91.3

– adaptační (viz též Reakce, přizpůsobení)

– afektivní (viz též Porucha, afektivní) F39

Rasmussenova encefalitida nebo syndrom

Rasmussenovo aneuryzma

Rathkeovy výchlipky tumor (M9350/1) D44.3
Raynaudova nemoc, gangréna, fenomén

RDS (novorozence) (viz též Syndrom

Reakce (viz též Porucha)

– zápěstí S61.9
– – a ruky, mnohočetné S61.7
– – určená NJ S61.8
– zvukovodu (zevního) (vchodu) S01.3
Ranula K11.6
– kongenitální Q38.4

– uvuly S01.5
– varlete S31.3
– vlasové části hlavy S01.0
– vulvy S31.4
– zad S21.2
– – dolní části S31.0

– – vnitřní strany S01.5
– tyreoidey S11.1
– ucha (zvukovodu) (zevního) S01.3
– – bubínku S09.2
– úst S01.5
– ústní dutiny S01.5

– temporomandibulární krajiny S01.4
– trupu NJ T09.1
– – na více místech T01.1
– třísla, slabiny S31.1
– tunica vaginalis S31.3
– tváře (vnější strany) S01.4

457



Reakce—pokračování Reakce—pokračování
– na lék, léčivo NJ—pokračování

– viz Alergie, na drogy místě

mateřským mlékem – viz Absorpce,
léčiva, drogy, návykové(-ho),
transplacentárně

omylem T50.9

a chemikálií
periodická

místě

a chemikálií

s .0 na čtvrtém místě

očkování

T80.3
očkování

– viz Komplikace, očkování

(myelocytická) D72.8

afektivní

(viz též Delirium) F05.9
podaný) – viz Komplikace, očkování

výkonu (chemickou) (prášek) (talek) T81.6

operačního výkonu (depresivita) (tíseň) (citová porucha) F43.2

(u dítěte) F94.0

somatoformní) F45.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– alergická (viz též Alergie) T78.4
– – na léky, drogy nebo biologické látky

– – na potravu (kteroukoli) (požitou) NJ T78.1

– – návyková – kódujte F11–F19 s .9 na čtvrtém

– – – s přenosem transplacentárním nebo

– – nesprávnou látku danou nebo vzatou

– – – určenou látku – viz Tabulka léků

– – novorozence P93
– – odvykací – kódujte F11–F19 s .3 na čtvrtém

– – – novorozence P96.1
– – – u dítěte závislé matky P96.1
– – předávkovaný nebo otrava T50.9

– na lék, léčivo NJ T88.7
– – alergická – viz Alergie, na drogu, lék
– – fotoalergická L56.1
– – fototoxická L56.0
– – lichenoidní L43.2

– na cizí
– – látku náhodně ponechanou v průběhu

– – těleso NJ M60.2
– na chirurgický výkon – viz Komplikace,

– na infuzi – viz Komplikace, infuze
– na inzulin T78.4

– konverzní F44.9
– krizová, akutní F43.0
– leukemická (lymfocytární) (monocytická)

– manio-depresivní – viz Porucha, bipolární,

– na anestezii – viz Anestezie, komplikace
– na antitoxin (profylakticky podaný) (léčebně

– hysterická F44.9
– imunizační – viz Komplikace, očkování
– inkompatibility
– – na krevní skupinu (AB0) (infuze) (transfuze)

– – na RH (faktor) (infuze) (transfuze) T80.4
– inokulační, očkovací (imunním sérem)

– hypoglykemická, vyvolaná inzulinem E16.0
– – jako terapeutická nežádoucí příhoda T38.3
– – s kómatem (diabetickým) – kódujte E10–E14

– – – nediabetickým E15
– hypochondrická F45.2
– hypomanická F30.0

– – návratná – viz Porucha, depresivní,

– – psychotická F32.3
– disociativní F44.9
– fobická F40.9
– Herxheimerova T78.2
– hyperkinetická – viz Hyperkineze

– – – kožní L27.2
– – na sérum T80.6
– anafylaktická – viz Šok, anafylaktický
– Arthusova – viz Arthusův fenomén
– astenická F48.0
– depresivní (jednotlivá příhoda) F32.9

– – obsedantní F42.0

– přizpůsobení (úzkostná) (porucha chování)

– – s mutizmem, elektivním (u dospívajícího)

– psychofyziologická (viz též Porucha,

– psychogenní F99
– psychoneurotická (viz též Neuróza) F48.9
– – nutkavá F42.1

– organická, akutní nebo subakutní

– paranoická (akutní) F23.3
– – chronická F22.0
– – senilní F03
– po lumbální punkci G97.1
– postradiační NJ T66

– neurastenická F48.0
– neurotická F48.9
– nitráty – viz Krize, po nitrátech
– nutkavá F42.1
– obsedantně-nutkavá F42.9
– odvykací, u dítěte nebo dospělého F93.2

– na tetanický antitoxin – viz Komplikace,

– na tuberkulinový kožní test, abnormální R76.1
– na ultrafialové záření NJ T66
– na vakcinaci (kteroukoli) – viz Komplikace,

– na ztrátu mozkomíšního moku G97.1
– nervová (viz též Neuróza) F48.9

– – – určenou látku – viz Tabulka léků

– – správnou látku, řádně podanou T88.7
– na LSD (akutní) F16.0
– na lumbální punkci G97.1
– na rentgenové záření NJ T66
– na spálový toxin – viz Komplikace, očkování

458



Reakce—pokračování Reflux—pokračování

F06.8
N20.9

sérologicky ověřená 

T80.6

aortální) I35.1

F45.9
mitrální)

(poruchy vědomí) (útěková reakce) F43.0

(lymfocytů) – viz Komplikace, transfuze nerevmatická) I36.1

Q85.0

M02.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– psychotická F23.9
– – způsobená nebo spojená s tělesným stavem

– ureterální N13.7
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.0

Reclusova nemoc (cystická) N60.1
Rectitis K62.8
Rectosigmoiditis K63.8
– ulcerativa (chronica) K51.3
Reduplikace – viz Zdvojení
Reflex (viz též stav)

– úzkostná F41.1
– zánětlivá – viz Infekce
– zármutku F43.2
Reaktivní deprese – viz Reakce, depresivní
Recklinghausenova choroba (M9540/1)

– kostí E21.0

– toxická, na lokální anestezii T81.8
– – po porodu, v šestinedělí O89.3
– – při porodu O74.4
– – v těhotenství O29.3
– toxin-antitoxin – viz Komplikace, očkování
– transfuzní (alergická) (krve) (kostní dřeně)

– strachu F40.9
– – u dítěte (abnormální) F93.1
– stresová (těžká) F43.9
– – akutní (neklidná) (zmatenost) (dezorientace)

– – určená NJ F43.8
– stresová, poúrazová, bez komplikací Z73.3

– – latentní F21
– – nediferencovaná (akutní) (krátká) F23.2
– situační (viz též Reakce, přizpůsobení) F43.2
– – akutní F43.0
– – špatného přizpůsobení F43.2
– somatizační (viz též Porucha, somatoformní)

– radiační NJ T66
– sérologická u syfilis – viz Syfilis sérologická,

– sérová (profylaktické podání) (léčebné podání)

– – bezprostřední T80.5
– schizofrenická F23.2
– – akutní (krátká) (nediferencovaná) F23.2

– aktivit denního života NJ Z50.8
– hlasová Z50.7
– pracovní (léčba) Z50.7
– při alkoholizmu Z50.2
– při drogové závislosti Z50.3
– při zneužití látek NJ Z50.8

– – revmatická I07.1
– – nerevmatická (viz též Insuficience, trojcípé,

– vezikoureterální N13.7
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.0
– žaludečního obsahu (viz též Zvracení) R11
Rehabilitace Z50.9

– – s opětovným spolknutím – viz Ruminace
– pulmonální (chlopně) I37.1
– – kongenitální Q22.2
– – syfilitická A52.0+, I39.3*
– srdeční – viz Endokarditida
– trikuspidální (viz též Insuficience, trojcípé)

– chlopně – viz Endokarditida
– mitrální (chlopně) (viz též Insuficience,

– – kongenitální Q23.3
– myokardiální – viz Endokarditida
– potravy (viz též Zvracení) R11
– – novorozence P92.1

Refsumova nemoc nebo syndrom G60.1
Regulace
– krmení (stárnoucích) (dítěte) R63.3
– menstruace Z30.3
Regurgitace
– aortální (chlopně) (viz též Insuficience,

– – – a kamenem (odlitkovým) (rekurentní)

– vezikoureterální NJ (se zjizvením) N13.7
– – kongenitální Q62.7
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.0
Refrakční porucha H52.7
Refrakterní rakovina (novotvar) U85

– léčbě NJ Z54.9
– – duševní poruchy NJ Z54.3

– v osobní anamnéze Z92.5
Reifensteinův syndrom E34.5
Reiterova nemoc, syndrom nebo uretritida

Rekanalizace, trombu – viz Trombóza
Rekonvalescence (po) Z54.9
– chemoterapii Z54.2

– – alkoholu Z50.2
– – drog Z50.3
– srdce Z50.0
– u kardiaků Z50.0
– u tabakizmu Z50.8
– určená NJ Z50.8

– – neonatální P78.8
– – s ezofagitidou K21.0
– gastroezofagický K21.9
– – s ezofagitidou K21.0
– – u novorozence P78.8
– mitrální – viz Insuficience, mitrální

– hyperaktivní dávicí, zvracecí J39.2
– pupilární, abnormální H57.0
– vazovagální R55
Reflux
– biliární K29.6
– ezofageální K21.9

459



Rekonvalescence—pokračování
– léčbě NJ—pokračování B97.5

při porodu O34.8

O65.5

P03.1 K03.3

zařazeného jinde B97.4

F81.1

kongenitální)
syndrom I78.0

Rektovaginální – viz stav
Rektovezikální – viz stav
Rektum, rektální – viz stav
Relaxace, povolení
– anu (sfinkteru) K62.8

– muže K62.3
– v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– ženy N81.6
Rektosigmoidální spojení – viz stav

– – – operačním výkonem Z54.0
– operačním výkonu NJ Z54.0
– psychoterapii Z54.3
– radioterapii Z54.1
Rektalgie K62.8
Rektokéla

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – kombinované Z54.7
– – určené NJ Z54.8
– – zlomeniny Z54.4

– – těžká (IQ 20-34) F72.–
– – určená NJ F78.–
– motorické funkce, určená F82
– nitroděložního růstu P05.9
– – vyžadující péči o těhotnou O36.5
– růstu (viz též Retardace, tělesná) R62.8

– mentální F79.–
– – hluboká (IQ pod 20) F73.–
– – mírná (IQ 50-69) F70.–
– – s autistickými rysy F84.1
– – s zvýšenou aktivitou a stereotypními pohyby
– – střední (IQ 35-49) F71.–

Respirační (viz též stav)
– syncytiální virus, jako příčina onemocnění

Ret – viz stav
Retardace, opoždění
– čtení (specifická) F81.0
– endochondrálního růstu kosti M89.2

– – trupu Z42.2
– – určené NJ Z42.8
Resorpce
– dentálních (kořenů) K03.3
– – alveolů K08.8
– zubů (zevní) (vnitřní) (patologická) (kořenů)

Rentgenové záření, nepříznivý účinek NJ T66

Reovirus, jako příčina nemoci zařazené jinde

Reparace, úprava
– pánevního dna, dřívější, v těhotenství nebo

– zjizvené tkáně Z42.9
– – dolní končetiny Z42.4
– – hlavy a krku Z42.0
– – horní končetiny Z42.3
– – prsu Z42.1

– – kongenitální Q63.8
– unguliformis Q63.1
Renální – viz stav
Rendu-Osler-Weberova nemoc nebo

Reninom (M8361/1) D41.0
Renon-Delilleho syndrom E23.3

Remise 
– u bipolární afektivní poruchy F31.7
– u návratné depresivní poruchy F33.4
Ren
– arcuatus Q63.1
– mobile, migrans N28.8

– postoje, držení těla R29.3
– rekta (sfinkteru) K62.8
– sakroilického (kloubu) M53.2
– skrota N50.8
– uretry (sfinkteru) N36.8
– vezikální N31.2

– – kongenitální Q66.5
– kloubu (pouzdra) (paralytické) M25.2
– – kongenitální NJ Q74.8
– lumbosakrálního (kloubu) M53.2
– močového měchýře (sfinkteru) N31.2
– perinea N81.8

– – psychogenní F45.8
– bránice J98.6
– dna pánevního N81.8
– dorzálních ligament M53.2
– kardioezofageální K21.9
– klenby (nohy) M21.4

Rektouretrální – viz stav

– – výslovnosti (bez poruchy čtení) F81.1
Rete laryngis Q31.0
Retence (kongenitální) (viz též Malpozice,

– varlete, testis Q53.9
– – jednostranná Q53.1
– – oboustranná Q53.2

– vývojová, určená (viz též Porucha, vývoje) F89
– – čtení F81.0
– – matematických schopností F81.2
– – pohybových funkcí F82
– – učení F81.9
– – – jazyku (schopnosti) (vyjadřování) F80.1

– – plodu P05.9
– – – vyžadující péči o těhotnou O36.5
– tělesná (u dítěte) R62.8
– – plodu P05.9
– – způsobená podvýživou E45
– výslovnosti (specifická) (bez poruchy čtení)

460



Retikuloendotelióza—pokračování

D76.3

podle lokalizace a typu

O72.2

v těhotenství O26.3

M23.3

H30.9

místě) E14.3+, H36.0*

O36.4

O72.0

O72.2

H30.9

(exsudativní) (hypertenzní) H35.0

místě) E14.3+, H36.0*

– viz Pneumokonióza

– – s potratem – viz Potrat, podle typu
– dentálních kořenů K08.3
– dusíku, extrarenální R39.2
– intrauterinního antikoncepčního tělíska,

– menisku (viz též Porucha, poškození, menisku)

– menses N94.8

– – s potratem – viz Potrat, podle typu
– cizího tělesa (viz též Cizí těleso, zadržené)
– – při čerstvém úraze – kódujte jako Cizí těleso,

– cysta – viz Cysta
– deciduy (po porodu) (útržky) (s krvácením)

– – s krvácením O73.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Retence, retenční, zadržení
– blan (komplikující porod) (s krvácením) O72.2
– – bez krvácení O73.1

– gravidarum O26.8
– juxtapapilární H30.0
– luetická – viz Retinitida, syfilitická
– pigmentóza H35.5
– punctata albescens H35.5
– renální N18.5+, H32.8*

Retinitida, retinitis (viz též Chorioretinitida)

– albuminurická, albuminurica N18.5+, H32.8*
– arteriosklerotická I70.8+, H36.8*
– diabetická (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– disciformní H35.3
– fokální H30.0

– histiocytická medulární  C96.8
– lipomelanotická I89.8
– maligní (střední čáry)  C86.0
– polymorfní  C86.0
– Sézaryho  C84.1
Retina, retinální – viz stav

– folikulární  C82.9
– nodulární C82.9
Retikulosarkom (difuzní)  C83.3
Retikulóza (kůže)
– akutní, v dětství (M9722/3) C96.0
– hemofagocytická, familiární D76.1

– vody (ve tkáních) (viz též Edém) R60.9
Retikulace, prachová, z prachu

Retikulární erytematózní mucinóza L98.5
Retikuloendotelióza
– akutní dětská  C96.0

– leukemická  C91.4
– nelipidová  C96.0
Retikulohistiocytom (obrovských buněk)

Retikuloid, aktinický L57.1
Retikulolymfosarkom (difuzní)  C85.9

– – – porodu (s krvácením) O72.2
– – – – bez krvácení O73.1
– – – potratu – viz Potrat, podle typu
– smegmatu, klitoris N90.8
– stolice (viz též Obstipace) K59.0
– tekutiny R60.9

– – s potratem – viz Potrat, podle typu
– plodu mrtvého (odumřelého) O36.4
– – časně O02.1
– produktů početí
– – časného těhotenství (mrtvý plod) O02.1
– – následující po

– – – bez krvácení O73.1
– plodových blan (po porodu) (s krvácením)

– – bez krvácení O73.0
– – částečná O72.2
– – – bez krvácení O73.1
– – komplikující puerperium (zpožděné krvácení)

– – plodu (v nebo blízko termínu) (péče o matku)

– – – při časné fetální smrti O02.1
– ovariální syndrom N99.8
– placenty (úplná) (s krvácením) O72.0
– – bez krvácení O73.0
– – částí nebo útržků (s krvácením) O72.2

– mléčného zubu K00.6
– mléka (puerperální, postpartální) O92.7
– moči R33
– – psychogenní F45.3
– mrtvého, odumřelého
– – plodového vejce O02.0

– pigmentová, kongenitální H35.5
– proliferativní NJ H35.2
– – se srpkovitými buňkami D57.–+, H36.8*
– při ateroskleróze I70.8+, H36.8*

– juxtapapilární H30.0
Retinopatie (očního pozadí) (Coats)

– aterosklerotická I70.8+, H36.8*
– centrální serózní H35.7
– diabetická (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– kruhová H35.0

– diferencovaný (M9511/3) C69.2
– nediferencovaný (M9512/3) C69.2
Retinochorioiditida (viz též Chorioretinitida)

– diseminovaná H30.1
– – syfilitická A52.7+, H32.0*
– fokální H30.0

– syfilitická (časná) (sekundární) A51.4+, H32.0*
– – centrální, návratná A52.7+, H32.0*
– – kongenitální (časná) A50.0+, H32.0*
– – pozdní A52.7+, H32.0*
– tuberkulózní A18.5+, H32.0*
Retinoblastom (M9510/3) C69.2

461



Retinopatie—pokračování Retroverze—pokračování

místě) E14.3+, H36.0*
zařazeného jinde B97.3

(subakutní)

zubu) K07.3

(mimokloubní) M79.0

N85.4

nebo drog) – kódujte F10–F19 s .7 na čtvrtém
místě

užíváním alkoholu nebo drog) – kódujte
F10–F19 s .7 na čtvrtém místě

(maxilární) K07.1

mutace) D68.5

N85.4

O65.5

P03.1

– s abnormální pozicí (stejného nebo přilehlého

Retrakce, retrakční (vtažení, vpáčení)
– bradavky N64.5
– – gestační O92.0
– – kongenitální Q83.8
– – puerperální O92.0

– při srpkovitosti D57.–+, H36.8*
– solární H31.0
– z nezralosti H35.1
Retinoschisis H33.1
– kongenitální Q14.1
Retinovaný zub, zuby K01.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– při cukrovce (viz též E10–E14 s .3 na čtvrtém

– vaskulitida M05.2
Reyeův syndrom G93.7
Rezerva, snížená nebo nízká
– ledviny N28.8
Reziduální (viz též stav)
– afektivní porucha (vyvolaná užíváním alkoholu

– – séropozitivní M05.9
– – – určená NJ M05.8
– myokarditida M05.3+, I41.8*
– perikarditida M05.3+, I32.8*
– plíce (onemocnění) M05.1+, J99.0*
– polyartritida M06.9

Revmatizmus (kloubní) (neuralgický)

– palindromický (kterékoli lokalizace) M12.3
Revmatoidní (viz též stav)
– artritida M06.9
– – s postižením orgánů NJ M05.3
– – séronegativní M06.0

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– varlete (kongenitální) Q55.2
Retrovirus, jako příčina onemocnění

Rettova nemoc nebo syndrom F84.2
Revmatický(-á)(-é) (akutní) (chronická)

– horečka (akutní) – viz Horečka, revmatická
– chorea – viz Chorea, revmatická
– pneumonie I00+, J17.8*
– srdce (viz též Nemoc, srdce, revmatická) I09.9
– – určené NJ I09.8

– hrdla děložního (viz též Retroverze, uteru)

– iris H21.5
– uteru, uterinní N85.4
– – kongenitální Q51.8
– – v těhotenství nebo při porodu O34.5
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

Retroperitonitis (viz též Peritonitida) K65.9
Retroplacentární – viz stav
Retropozice – viz Retroverze
Retrosternální tyreoidea Q89.2
Retroverze
– dělohy NJ (viz též Retroverze, uteru) N85.4

Retrofaryngeální – viz stav
Retroflexe – viz Retroverze
Retrognatie, retrognatizmus (mandibulární)

Retrográdní menstruace N92.5
Retroperineální – viz stav
Retroperitoneální – viz stav

– – získaná M95.4
– syndrom H50.8
– uteru (viz též Retroverze, uteru) N85.4
Retraktilní varle Q55.2
Retrobulbární – viz stav
Retrocekální – viz stav

– pleury (viz též Pleuritida) R09.1
– plic J98.4
– prstenec uteru (Bandlův) (patologický) O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– prstu M20.0
– sterna (kongenitální) Q76.7

– bubínku H73.8
– hrdla děložního (viz též Retroverze, uteru)

– chlopně (srdeční) – viz Endokarditida
– mediastina J98.5
– očního víčka H02.5
– palmární fascie, aponeurózy M72.0

– antimykotika U84.1
– antiparazitické léky U84.0
– antivirotika U84.2
– protinádorové léky U85

– – specifické jednotlivé NJ U83.8
– – – mnohočetná U83.7
– – vancomycin U83.0
– – vancomycinu příbuzná U83.1
– antimikrobiální léky U84.9
– – mnohočetná U84.7

– antibiotika, bakteriální původce U83.5
– – betalaktam NS U82.9
– – chinolony U83.2
– – methicilin U82.1
– – mnohočetná U83.7
– – penicilin U82.0

– moč R39.1
– ovariální syndrom N99.8
– porucha osobnosti a chování (vyvolaná

– stav, schizofrenický F20.5
Rezistence, rezistentní (na)
– aktivovaného proteinu C (faktor V Leidenská

462



Rezistence, rezistentní—pokračování Rigidita, rigidní, tuhost—pokračování

P55.0 P03.8

O65.5

P03.1

novorozence P55.0

P03.8
– viz Rh, inkompatibilita

O65.5

P03.1

O65.5

P03.1

O65.5

P03.8

s neprůchodností

sennetsu)

J31.0
A79.1

lokalizace NJ

– viz Nazofaryngitida

– negativní matka, s postižením plodu nebo

– transfuzní reakce T80.4
Rhabdomyolysis (idiopathica) NJ M62.8
– úrazová T79.6
Rhesus (faktor) inkompatibilita

Rhinodacryolit H04.5

Rh (faktor)
– hemolytická nemoc (plodu nebo novorozence)

– inkompatibilita, imunizace nebo senzibilizace 
– – plodu nebo novorozence P55.0
– – transfuzní reakce T80.4
– – vyžadující péči o těhotnou O36.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tuberkulostatické léky U84.3

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

Richterova hernie – viz Hernie, břišní,

Richterův syndrom C91.1
Riley-Dayův syndrom G90.1
Rinitida (katarální) (fibrózní) (membranózní)

– akutní J00

– – v těhotenství nebo při porodu O34.7
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– vaginy
– – v těhotenství nebo při porodu O34.6
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – v těhotenství nebo při porodu O34.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– páteře M53.8
– perinea nebo vulvy

– břicha R19.3
– – s vážnou abdominální bolestí R10.0

– hrdla děložního
– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– hymen (získaná) (kongenitální) N89.6
– kloubní, mnohočetná, kongenitální Q68.8
– pánevního dna

Riehlova melanóza L81.4
Rietti-Greppi-Micheliho anemie D56.9
Rieuxova hernie – viz Hernie, břišní, určené

Riga-Fedeho nemoc K14.0
Riggsova nemoc K05.3
Rigidita, rigidní, tuhost (viz též stav)

– – určeného typu NJ A79.8
– neštovice (původce Rickettsia akari) A79.1
Riedelův(-ova)
– lalok, jaterní Q44.7
– struma, tyreoiditida nebo nemoc E06.5
Riegerova anomálie nebo syndrom Q13.8

– – Neorickettsia sennetsu A79.8
– – Rickettsia akari (rickettsiové neštovice)

– určeného typu NJ A79.8
– vezikulární A79.1
Rickettsiová(-é)
– nemoc NJ A79.9

Riboflavinový deficit E53.0
Ricinizmus T62.2
Rickettsióza NJ A79.9
– přenášená klíštětem A77.9
– původce
– – Ehrlichia sennetsu (viz Neorickettsia

– spastická (viz též Rinitida, alergická) J30.3
Rhinosalpingitis H68.0
Rhinosklerom A48.8
Rhinosporidiosis B48.1
Rhinovirus infekce NJ B34.8
Rhytidosis facialis L98.8

Rhinolit (nazálního sinu) J34.8
Rhinomegalie J34.8
Rhinophyma L71.1
Rhinorrhoea J34.8
– mozkomíšního (moku) G96.0
– paroxyzmální (viz též Rinitida, alergická) J30.3

– obstruktivní (chronická) J31.0
– pneumokoková J00
– purulentní (chronická) J31.0
– s bolestí (škrábáním) v krku

– syfilitická A52.7+, J99.8*
– – kongenitální A50.0+, J99.8*

– – určená NJ J30.3
– atrofická (chronická) J31.0
– granulomatózní (chronická) J31.0
– hypertrofická (chronická) J31.0
– chronická J31.0
– infekční J00

– alergická J30.4
– – na pyly J30.1
– – nesezónní J30.3
– – s astmatem J45.0
– – sezónní NJ J30.2
– – trvalá J30.3

463



Rinitida—pokračování

novorozence P03.8

maxillaris) J32.0 nedostatečná Q43.3

(viz též Nazofaryngitida) J00

(meralgia parestetica) G57.1

(viz stav) T81.5

O65.0

Q87.1

dysplázie nebo syndrom Q82.4

(viz též Poranění, svalu) T14.6

(viz též Podvrtnutí) T14.3

na dítě Z61.2
– viz Crush(-ing)

levé) I50.1

– představující součást duševní poruchy

Robertova pánev Q74.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – způsobujícím poruchu mechanizmu porodu

Robinowův-Silvermannův-Smithův syndrom

Rinofaryngitida (akutní) (subakutní)

– destruktivně ulcerózní A66.5+, J99.8*
– chronická J31.1
– mutilující A66.5+, J99.8*
Ritterova nemoc L00
Rivalita sourozenecká F93.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– tuberkulózní A16.8
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.8
– ulcerózní (chronická) J31.0
– vazomotorická J30.0
Rinoantritida (chronická) (viz též Sinusitis,

– vazu (částečné nebo úplné) (čerstvé)

– – s otevřenou ránou – viz Rána, otevřená
– žíly I87.8
Rozdrcení, rozmačkání, zhmoždění

Rozepnutí
– břicha R14

– hrdla děložního (získané) N88.8
– labia minora (kongenitální) Q52.7
– míchy – viz Poranění, míchy, podle oblasti
– nervu (úrazové) – viz Poranění, nervu
– svalu (částečné nebo úplné) (čerstvé)

– – s otevřenou ránou – viz Rána, otevřená 

– jazyk K14.5
– – kongenitální Q38.3
– nehet(nehty) příčně L60.4
– – kongenitální Q84.6
Rozdělení, oddělení
– glans penis Q55.6

Rothmund(-Thomsonův) syndrom Q82.8
Rotorova nemoc nebo syndrom E80.6
Roup (onemocnění) (infekce) (napadení) B80
Roussyho-Lévyho syndrom G60.0
Rouška omylem ponechaná v operační ráně

Rozbrázděný(-é)

Rostanovo astma (viz též Selhání, komory,

Rotace
– manuální, s postižením plodu nebo

– obratle, neúplná nebo nedostatečná M43.8
– páteře, neúplná nebo nedostatečná M43.8
– střeva, anomální, nekompletní nebo

– zubu, zubů K07.3
Rotes Quérol nemoc nebo syndrom M48.1
Roth(-Bernhardtova) nemoc nebo syndrom

Rosenthalova nemoc nebo syndrom D68.1
Roseola B09
– dětská B08.2
Ross River horečka nebo nemoc B33.1
Rossbachova nemoc K31.8
– psychogenní F45.3

Rombergova nemoc nebo syndrom G51.8
Rosacea L71.9
– acne L71.9
– keratitis L71.8+, H19.3*
– určená NJ L71.8
Rosenbachův erysipeloid A26.0

„Roh”, „rohovitý”
– kožní, cornu cutaneum L85.8
– nehet, onychogryposis L60.2
– – kongenitální Q84.6
Rokitansky-Aschoffovy siny (žlučníku) K82.8
Romano-Wardův syndrom I45.8

– – určený NJ Z63.8
– rada pro plánování Z30.0
– rozkol Z63.8
– – včetně rozvodu nebo rozdělení Z63.5
Rodinné vztahy, změněné modely, působící

Rogerova nemoc Q21.0

Robinsonova (hydrotická) ektodermální

Robinův-Pierreův syndrom Q87.0
Roblesova nemoc B73
Rocky Mountain horečka (skvrnitá) A77.0
Rodina, rodinný (viz též stav)
– problém Z63.9

Riziko, sebevraždy R45.8

– – kongenitální Q79.8

– žlučníku K82.8
Rozestup
– kloubů (úrazový) – viz Dislokace
– kostí lebky M84.8
– – kongenitální NJ Q75.8
– svalů M62.0

– semenného váčku N50.8
– střeva K63.8
– ureteru N28.8
– žaludku K31.8
– – akutní K31.0
– – psychogenní F45.3

– céka K63.8
– dělohy N85.8
– jater K76.8
– kolon K63.8
– ledviny N28.8
– močového měchýře N32.8

464



Rozestup—pokračování

T69.8

(starost) Z65.0

I71.9

uzávěr)

diagnostické zobrazení

puerperium O98.5

– s uvězněním Z65.1
Rozšířené, sluchové vjemy H93.2
Rozšíření aorty (viz též Aneuryzma, aorty)

– prasklé I71.8
Rozšíření, ampula
– brániční části jícnu K22.8

„Rozpad („rozpuštění”), obratle” M81.9
Rozpraskaná kůže (účinky snížené teploty)

Rozrušení duševní F48.9
Rozrušený – viz stav
Rozsev, trombembolický – viz Embolie
Rozsudek (zákonný), vyvolávající úzkost

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– svalů přímých (břišních)
– – komplikující porod O71.8
– – kongenitální Q79.5
Rozmístění, abnormální, zubu, zubů K07.3

– – – císařského řezu O90.0
– – perineální (porodnické) O90.1
– řasnatého tělesa NJ H21.5
– vazu(-ů) (viz též Podvrtnutí)
– – kolena
– – – čerstvé poranění – viz Dislokace, kolena 

Roztržení
– dělohy – viz Ruptura, dělohy
– duhovky NJ H21.5
– rány
– – epiziotomické O90.1
– – operační T81.3

– nohy Q72.7
– proudu moče R39.1
– prst nohy NJ (kongenitální) Q74.2
– rtu, kongenitální (viz též Rozštěp, rtu) Q36.9
– srdeční ozva R01.2
Roztoči (napadení parazitem(-y)) B88.9

– uvuly, patrového čípku Q35.7

Rozštěpená(-í)(-ý), štěpení
– čéška (kongenitální) Q74.1
– děloha (kongenitální) Q51.3
– hrot srdeční (kongenitální) Q24.8
– jazyk (kongenitální) Q38.3
– klitoris (kongenitální) Q52.6
– ledvina (kongenitální) Q63.8
– močovod (kongenitální) Q62.8
– nehtů L60.3

– – – měkkého Q37.3
– – – tvrdého Q37.1
– – – – a měkkého Q37.5
– – středový Q36.1
– skrota Q55.2
– štítné chrupavky Q31.8

– – oboustranný Q36.0
– – – s rozštěpem patra Q37.8
– – – – měkkého Q37.2
– – – – tvrdého Q37.0
– – – – – a měkkého Q37.4
– – s rozštěpem patra Q37.9

– – – – měkkého patra Q35.5
– – – – – s rozštěpem rtu (jednostranným) Q37.5
– – – – – – oboustranným Q37.4
– prstencové, krikoidní chrupavky, zadní Q31.8
– pyje, penisu Q55.6
– rtu (jednostranný) Q36.9

– – – – – – oboustranným Q37.8
– – s rozštěpem rtu (jednostranným) Q37.9
– – – oboustranným Q37.8
– – středový Q35.5
– – tvrdého  Q35.1
– – – s rozštěpem  Q37.5

– – měkkého Q35.3
– – – s rozštěpem
– – – – rtu (jednostranným) Q37.3
– – – – – oboustranným Q37.2
– – – – tvrdého patra Q35.5
– – – – – s rozštěpem rtu (jednostranným) Q37.9

– dolní části jícnu K22.8
Rozštěp (kongenitální) (viz též Nedokonalý,

– alveolárního výběžku K08.8
– branchiální (cysta) (přetrvávající) Q18.2
– nosu Q30.2
– patra Q35.9

– komplikující těhotenství, porod nebo

– kongenitální P35.0
– matky
– – – manifestní rubeolou u dítěte P35.0

– rutinní NJ Z01.6
– účinky, nepříznivé NJ T66
Rtuťový – viz stav
Rubeola B06.9
– komplikace NJ B06.8
– – neurologické B06.0+, G99.8*

– abnormální nálezy – viz Abnormální,

– hrudníku
– – pro podezření z tuberkulózy Z03.0
– – rutinní Z01.6
– prsu (mamogram) Z12.3
– – rutinní Z01.6

– – včetně rozvodu Z63.5
– rodiny Z63.8
– – včetně rozvodu nebo rozdělení Z63.5
Rozvětvená pánvička ledvinná Q63.8
Rozvod, jako příčina rozpadu rodiny Z63.5
RTG, vyšetření

– – – samovolné NJ M23.6
– – – staré (chronické) M23.5
– zubu K00.4
Roztržený(-á)(-é) – viz Trhlina
Roztržka
– manželská Z63.0

465



Rubeola—pokračování Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování
– matky—pokračování

péče o těhotnou O35.3
I61.9

plodu O35.3

cév krevních) T14.5

(viz též Ageneze)

O71.1
A66.3

P03.8

podle lokalizace

I71.8

(současná komplikace) I23.4
aortální) I35.8

–  viz Infarkt, myokardu

(viz též Podvrtnutí) T14.3

S83.2

– – s podezřením na poškození plodu s potřebou

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– – s potřebou péče pro (suspektní) poškození

– s určenými komplikacemi NJ B06.8
Rubeosis, duhovky H21.1
Rubinsteinův-Taybiho syndrom Q87.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– cysty – viz Cysta
– čočky (s kataraktou) (úrazová) H26.1
– dělohy, uteru (úrazová) S37.6
– – neporodnická, neúrazová N85.8
– – těhotné (v průběhu porodního mechanizmu)

– – – před porodem O71.0

– céka (s peritonitidou) K65.0
– cévnatky (přímá) (nepřímá) (úrazová) H31.3
– cévy R58
– – plicní I28.8
– circulus Willisi I60.6
– corpus luteum (infikovaného) (ovaria) N83.1

– – s peritonitidou, lokalizovanou K35.3

– arterie I77.2
– – koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – mozku (viz též Krvácení, intracerebrální)

– – plicní I28.8
– – srdce (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – úrazová (komplikace) (viz též Poranění,

– arteriovenózní píštěle, mozku I60.8
– bránice, úrazová S27.8
– bulbu (oka) (úrazová) – viz Ruptura, oka

– – syfilitické A52.0+, I79.0*
– – transverzální I71.1
– – úrazová (hrudní) S25.0
– – – břišní S35.0
– apendixu
– – s peritonitidou, generalizovanou K35.2

– – descendentní I71.8
– – – abdominální I71.3
– – – torakální I71.1
– – hrudníku, torakální I71.1
– – chlopně nebo cípu (viz též Endokarditida,

– – oblouku I71.1

– absces (spontánně) – kódujte jako Absces,

– aneuryzmatu – viz Aneuryzma
– anu (sfinkteru) – viz Lacerace, řiti
– aorty, aortálního (viz též Aneuryzma, aorty)

– – abdominální I71.3
– – ascendentní I71.1

– psychogenní F42.0
Rupia (syfilitická) A51.3
– kongenitální A50.0
– terciární A52.7+, L99.8*
Ruptura, trhlina, roztržení, prasknutí, prasklý
– (po)operační rány T81.3

Ruka démona − frambéziová hyperkeratóza

Ruminace R11
– neurotická F42.0
– novorozence P92.1
– nutkavá F42.0
– porucha v dětství F98.2

– paže Q71.9
– tracheální bronchus Q32.4
– uterus Q51.8
– – muže Q56.1
– vagina Q52.0
Ruka – viz stav

Ruční – viz stav
Rudimentární (kongenitálně)

– hrdlo děložní Q51.8
– lalůček ušní Q17.3
– oko Q11.2
– patela Q74.1

– – kolena S83.3
– – – semilunární (viz též Trhlina, menisku)

– ilea (neúrazová K63.1
– – jako porodní poranění O71.5

– hymenu (neúrazová) (neúmyslná) N89.8
– chlopně (srdeční) – viz Endokarditida
– chordae tendineae, šlašinky NJ I51.1
– – následující po akutním infarktu myokardu

– – souběžné s akutním infarktem myokardu

– chrupavky (kloubní) (čerstvá)

– gastrická(-é) (viz též Ruptura, žaludku) K31.8
– – cévy K92.2
– Graafova foliklu (hematom) N83.0
– hrdla děložního
– – jako porodní poranění O71.3
– – úrazová S37.6

– ductus thoracicus I89.8
– duhovky H21.5
– – úrazová – viz Ruptura, oka
– duodenálního pahýlu K31.8
– ezofagu (spontánní) K22.3
– fontanely P13.1

– – v průběhu nebo po porodu O71.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– Descemetovy membrány H18.3
– – úrazová – viz Ruptura, oka
– divertikula (střevního) (viz též Divertikl) K57.8
– ductus cysticus K82.2

466



Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování
– ilea—pokračování

(viz též Krvácení, subarachnoidální) I60.9

(neúrazová) M75.1

mozkovým krvácením (viz též Krvácení,
subarachnoidální) I60.9

myokardu) I21.9 S05.3

S05.2

I61.9

cév krevních) T14.5

(neúrazová) M75.1 komplikace) I23.5

O46.8

P02.0

(viz též Perforace, bubínku) H72.9
P01.1

S83.2

Podvrtnutí P01.1

dislokace, meziobratlové ploténky

T09.3
P01.1

P11.5

(spontánní) N32.4

– – úrazová S36.4
– jater S36.1
– – jako porodní poranění P15.0
– jejuna, jejunální (neúrazová) K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – plodu nebo novorozence P78.0
– mozkové(-ho)
– – aneuryzmatu (kongenitálního)

– pánevního
– – dna, komplikující porod O70.1
– – orgánu NJ, jako porodní poranění O71.5
– pankreatu (neúrazová) K86.8
– – úrazová S36.2
– papilárního svalu NJ I51.2

– oka (bez prolapsu nebo ztráty nitrooční tkáně)

– – s prolapsem nebo ztrátou nitrooční tkáně

– operační rány T81.3
– ovaria, ovariální(-ho) N83.8
– – cysty corpus luteum N83.1
– – foliklu (Graafova) N83.0

– – – syfilitického A52.0+, I68.8*
– – cévy (viz též Krvácení, intracerebrální) I61.9
– musculus supraspinatus (úplná) (neúplná)

– mykotického aneuryzmatu s následným

– myokardu (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – úrazová S26.8

– – plodu nebo novorozence (porodní poranění)

– mitrální (chlopně) I34.8
– močového měchýře (neúrazová) (sfinkteru)

– – jako porodní poranění O71.5
– – po potratu O08.6
– – úrazová S37.2

– menisku (kolena) (viz též Trhlina, menisku)

– – jiná lokalizace než koleno – kódujte jako

– – stará (viz též Porucha, menisku) M23.2
– mezenteria (neúrazová) K66.8
– meziobratlové ploténky – viz Dystopie,

– míchy (viz též Poranění, míchy, podle oblasti)

– marginálního sinu (placenty) (s krvácením)

– – s placenta praevia O44.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– membranae tympani (neúrazová)

– meningeální arterie I60.8

– – neúrazová N28.8
– ligamenta – viz Podvrtnutí
– lymfatické cévy I89.8
– manžety rotátoru (kompletní) (inkompletní)

– – úrazová (šlacha) S46.0
– – – pouzdro S43.4

– krevních cév (viz též Krvácení) R58
– – mozku (viz též Krvácení, intracerebrální)

– – srdce (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – úrazová (komplikace) (viz též Poranění,

– ledviny S37.0
– – jako porodní poranění P15.8

– – úrazová S36.4
– kapilár I78.8
– kloubního pouzdra – viz Podvrtnutí
– kolon, tračníku (neúrazová) K63.1
– koronární (arterie) (trombotická) (viz též Infarkt,

– kosti – viz Fraktura

– – chlopně (srdeční) I37.8
– pupečníku, komplikující porod O69.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P50.1

– – u prodlouženého porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– prostaty (úrazová) S37.8
– pulmonální, plicní
– – arterie I28.8
– – cévy I28.8

– – – s porodem oddáleným léčbou O42.2
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – se začátkem porodu
– – – – do 24 hodin O42.0
– – – – po 24 hodinách O42.1
– – – – – s oddálením porodu léčbou O42.2

– – – třetího stupně O70.2
– plodových blan (spontánní)
– – artificiální
– – – u prodlouženého porodu O75.5
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – předčasné O42.9

– – následující po infarktu myokardu (současná

– perinea (neporodnická) (neúrazová) N90.8
– – komplikující porod O70.9
– – – čtvrtého stupně O70.3
– – – druhého stupně O70.1
– – – prvního stupně O70.0

467



Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování

(srdeční) I07.8

N83.8

(viz též Perforace, bubínku) H72.9

B51.0+, D77*
S63.3

(současná komplikace) I23.3 kloubu(ů) (kolaterálního) (palmárního)
(dlaně) S63.4

– viz Infarkt, myokardu I21.9

M66.5

lokalizace

lokalizace

– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.6
– rohovky (úrazová) – viz Ruptura, oka
– sigmoidea (neúrazová) K63.1
– – jako porodní poranění O71.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pyosalpingu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– rekta (neúrazová) K63.1

– – ledviny S37.0
– – ligamenta (viz též Podvrtnutí) T14.3
– – – dlaně S63.4
– – – karpu (radiokarpálního) (ulnokarpálního)

– – – kolaterálního (ruky) S63.4
– – – – zápěstí S63.3

– – úrazová S09.2
– úrazová
– – aorty (hrudní) S25.0
– – – břišní S35.0
– – bránice S27.8
– – jater S36.1

– – úrazová S36.5
– tonzily J35.8
– traumatická – viz Ruptura, úrazová

– trikuspidální revmatického původu (chlopně)

– tuby Fallopiovy (neporodnická) (neúrazová)

– – abscesu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– – v těhotenství O00.1
– tympanické (membrány) (neúrazová)

– – mnohočetná H72.8
– – totální H72.8

– – – extenzoru M66.2
– – – flexoru M66.3
– – – určená NJ M66.4
– tlustého střeva (neúrazová) K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0

– – porodnická O71.6
– – úrazová S33.4
– synoviální (cysty) M66.1
– šlachy (úrazová) – viz Poranění, svalu
– – neúrazová M66.5
– – spontánní M66.5

– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.5
– svalově šlachového spojení NJ, neúrazová

– svalu (úrazová) NJ – viz Poranění, svalu
– – neúrazová M62.1
– symfýzy

– střeva NJ (neúrazová) K63.1
– – jako porodní poranění O71.5
– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.9
– střeva tlustého (neúrazová) K63.1
– – jako porodní poranění O71.5

– srdce – viz Ruptura, srdeční
– – úrazová S26.8
– srdeční (stěny) I21.9
– – následující po akutním infarktu myokardu

– – – s hemoperikardem I23.0
– – shodná s akutním infarktem myokardu

– – kongenitální (porodní poranění) P15.1
– – neúrazová D73.5
– – porodní poranění P15.1
– – spontánní D73.5
– – vyvolané Plasmodium vivax malariae

– slzného kanálku (úrazová) S05.8

– – plodu nebo novorozence P78.0
– – úrazová S36.5
– sítnice (úrazová) (bez odchlípení) H33.3
– – s odchlípením H33.0
– skléry S05.3
– sleziny (úrazová) S36.0

– – vnitřního orgánu – viz Poranění, podle

– – zevní části – viz Rána, otevřená, podle

– – žaludku S36.3
– ureteru (úrazová) S37.1
– – neúrazová N28.8

– – tympanické (membrány) S09.2
– – ureteru S37.1
– – ušního bubínku S09.2
– – uteru S37.6
– – vaginy S31.4
– – vazu kotníkového S93.2

– – pankreatu S36.2
– – rekta S36.6
– – sigmoidea S36.5
– – sleziny S36.0
– – svalu nebo šlachy – viz Poranění, svalu
– – symfýzy S33.4

– – – zápěstí (kolaterálního) S63.3
– – meziobratlové ploténky T09.2
– – – hrudní S23.0
– – – krční S13.0
– – – lumbální S33.0
– – oka (viz též Ruptura, oka) S05.3

– – – nohy S93.2
– – – prstu a metakarpo- a interfalangeálního

– – – radiálního kolaterálního S53.2
– – – radiokarpálního S63.3
– – – ulnárního kolaterálního S53.3
– – – ulnokarpálního S63.3

468



Ruptura, trhlina, roztržení…—pokračování Růst—pokračování

sekundární

spondylitida) A18.0+, M49.0*
bubínku) H72.9

(neúrazová) N83.8
kalvy) S02.9

N83.8

podle lokalizace na dýchacím ústrojí) J11.1

(viz též Novotvar, nejistého chování)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– uretry (neúrazová) N36.8
– – jako porodní poranění O71.5
– – po potratu O08.6
– – úrazová S37.3
– ušního bubínku (neúrazová) (viz též Perforace,

– rychlý, v dětství Z00.2
– sekundární (M8000/6) – viz Novotvar,

Rustova nemoc (tuberkulózní cervikální

Růstové bolesti, dětí R29.8
Růžová(-é)
– nemoc T56.1
– oko H10.0

Russellův-Silverův syndrom Q87.1
Růst (fungoidní) (nádorový) (nový) (M8000/1)

– adenoidních (vegetací) J35.8
– benigní (M8000/0) – viz Novotvar benigní
– maligní (M8000/3) – viz Novotvar, maligní

– žaludku (neúrazová) (spontánní) K31.8
– – úrazová S36.3
– žíly lienální (slezinné) R58
– žíly varikózní – viz Varikózní žíla
– žlučníku K82.2
– žlučovodu (společného) (hepatického) K83.2

– varixu – viz Varix
– vejcovodu NJ (neporodnická) (neúrazová)

– – v těhotenství O00.1
– vena cava R58
– vnitřního orgánu, úrazová – viz Poranění,

– vulvy, komplikující porod O70.0

– – s otitis media – viz Otitis media
– – úrazová, čerstvá příhoda S09.2
– uterosakrálního ligamenta (neporodnická)

– útroby, vnitřního orgánu R19.8
– vaginy, pochvy S31.4
– – komplikující porod  O71.4

– srdeční, abnormální I49.9
– uniklý I49.9

– nodální I49.8
– porucha I49.9
– – ektopická I49.8
– – koronárního sinu I49.8
– – nodální I49.8
– spánku, obrácený G47.2

– – psychogenní F45.3
Rýma, coryza (akutní) J00
– při chřipce (viz též Chřipka, s, projevy

Rytmus, rytmová
– atrioventrikulární nodální I49.8
– idioventrikulární I44.2

„Rybníková” fraktura (cirkulární imprese

Rychlý(-á)(-é)
– druhá doba (porodní) O62.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.5
– slabý pulz, způsobený šokem, po úrazu T79.4
– srdeční akce R00.0

469



Řezná rána, sečná rána—pokračování

lokalizace
(viz též Rána, otevřená)

– svalu – viz Poranění, svalu

– psychogenní, v dětství a dospívání F98.8
Řečnické hrdlo R49.8
Řezná rána, sečná rána (vnější)

Říhání (viz též Eruktace) R14

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Ř
Řeč(-i) porucha, defekt, překážka NJ R47.8

– vnější – viz Rána, otevřená
– vnitřních orgánů – viz Poranění, podle

Říční slepota B73+, H45.1*
Řídnutí, kosti M85.8

470



Salpingitida—pokračování

A54.2+, N74.3*

salpingo-ooforitida (prasklá) (septická)
(hnisající) N70.9

nemoc E75.0

hydatidosa O08.0

N74.3*

typu, chronická) N70.1
I71.9

hydatidosa O08.0

Q31.3

N74.1*
– viz Deformace, zkřivení

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

látky T39.0

Salmonella (typu B) (typu C) (typu D) syndrom E76.2

(viz též Salpingo-oophoritis) N70.9

N74.3*
D86.9

N74.1*

A54.2+, N74.3*

Saccharopinurie E72.3
Sacrum – viz stav
Sacus lacrimalis – viz stav

Sadomasochizmus F65.5
Saemischův vřed (rohovky) H16.0
Sachsova amaurotická familiární idiocie nebo

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

S
Sadizmus (sexuální) F65.5

Sachsova-Libmanova nemoc M32.1+, I39.8*
Sachsova-Tayova nemoc E75.0

Salpingo-ovaritida

Salpingoperitonitida

Salzmannova nodulární dystrofie H18.4
Sampsonova cysta nebo tumor N80.1
San Joaquin (Valley) horečka B38.0+, J99.8*
Sanderova nemoc (paranoia) F22.0

– po potratu (následná epizoda) O08.0
– – současná epizoda – viz Potrat
– puerperální O86.1
– tuberkulózní (akutní) (chronická) A18.1+,

– určená A54.2+, N74.3*
– venerická A54.2+, N74.3*

– – – současná epizoda – viz Potrat
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– chronická (viz též Salpingo-oophoritis, podle

– komplikující těhotenství O23.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.8
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– tuberkulózní (akutní) (chronická) A18.1+,

– určená (akutní) (chronická) (gonokoková)

– venerická (akutní) (chronická) (gonokoková)

Salpingokéla N83.4
Salpingo-oophoritis (purulenta),

– akutní N70.0
– – gonokoková A54.2+, N74.3*
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – po potratu (následná epizoda) O08.0

Salmonelóza A02.0
Salpingitida (tuby Fallopiovy)

– akutní N70.0
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– chlamydiová A56.1+, N74.4*
– chronická N70.1

– tik R25.8
– záchvat(-y) (křeče) G40.4
Salicylizmus
– ve smyslu abúzu F55
– ve smyslu předávkování nebo použití vadné

Salmonela – viz Infekce (původce),

– močového měchýře N32.3
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– ureteru N28.8
– uretry N36.1
Sakulární – viz stav
Salaamové(-ý)

– aorty (nesyfilitická) (viz též Aneuryzma, aorty)

– – prasklá I71.8
– – syfilitická A52.0+, I79.0*
– dělohy těhotné O34.5
– intralaryngeální (kongenitální) (ventrikulární)

– laryngu (kongenitální) (ventrikulární) Q31.3

Sakralgie M53.3
Sakralizace Q76.4
Sakrodynie M53.3
Sakroiliakální kloub – viz stav
Sakroiliitida NJ M46.1
Sakulace

– myozitida D86.8+, M63.3*

Sarkoepiploomfalokéla Q79.2
Sarkoid, sarkoidová (viz též Sarkoidóza)

– artropatie D86.8+, M14.8*
– Boeckův D86.9
– Darierův-Roussyho D86.3
– myokarditida D86.8+, I41.8*

Sandhoffova nemoc E75.0
Sanfilippův

Sangerova-Brownova ataxie G11.2
Sao Paulo horečka nebo tyfus A77.0
Saponifikace, mezenterická K65.8
Sarkocystóza A07.8

471



Sarkom, sarcoma—pokračování

maligní

tkáně, maligní)

(M9471/3) C71.6

maligní

maligní)
(folikulární) (interdigitující) C96.4

kosti, maligní

maligní

maligní)
maligní

maligní

mening, maligní

plen, mening, maligní
měkké tkáně, maligní

selhání - Těžký akutní respirační syndrom
U04.9

mening, maligní

mening, maligní

– botryoides, botryoidní (M8910/3)
– cerebelární (M9480/3) C71.6
– – ohraničený (arachnoidální) (M9471/3) C71.6
– dendritických buněk (akcesorních buněk)

– embryonální (M8991/3)
– endometriální (stromální) (M8930/3) C54.1

– syfilitická (pozdní) A52.7+, N51.1*
– – kongenitální A50.5+, N51.1*
Sarkom, sarcoma (viz též Novotvar, měkké

– alveolární měkkých částí (M9581/3)
– ameloblastický (M9330/3) C41.1
– – dolní čelisti (kosti) C41.0

– lymfatických uzlin D86.1
– – a plic D86.2
– plic D86.0
– – a lymfatických uzlin D86.2
– určeného typu NJ D86.8
Sarkokéla (benigní)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Sarkoidóza
– kombinovaných lokalizací NJ D86.8
– kůže D86.3

– vřetenobuněčný (M8801/3)
– z Kupfferových buněk (M9124/3) C22.3
– z plazmatických buněk C90.3
– z retikulárních buněk (difuzní) C83.3
– – nodulární  C96.9
– – z pleomorfních buněk  C83.3

– stromální (endometriální) (M8930/3) C54.1
– – istmu (M8930/3) C54.0
– synoviální (M9040/3)
– – bifázický (M9043/3)
– – vřetenobuněčný (M9041/3)
– – z epiteloidních buněk (M9042/3)

– – juxtakortikální (M9191/3) – viz Novotvar,

– – periostální (M9190/3) – viz Novotvar. kosti,

– periostální (M8812/3) (viz též Novotvar, kosti,

– – osteogenní (M9190/3) – viz Novotvar, kosti,

– pleomorfní (M8802/3)
– rabdoidní (M8963/3) – viz Novotvar, maligní 

– – kosti (M9250/3) – viz Novotvar, kosti, maligní
– odontogenní (M9270/3) C41.1
– – horní čelisti (kosti) C41.0
– ohraničený (arachnoidální) (mozečkový)

– osteoblastický (M9180/3) – viz Novotvar, kosti,

– osteogenní (M9180/3) (viz též Novotvar, kosti,

– meningotelový (M9530/3) – viz Novotvar, plen,

– mezenchymový (M8800/3)
– – smíšený (M8990/3)
– mezotelu (M9050/3) – viz Mezoteliom 
– monstrocelulární (M9481/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– myeloidní  C92.3
– neurogenní (M9540/3) – viz Novotvar, nervu,

– obrovskobuněčný (vyjma kosti) (M8802/3)

– lymfoblastický C83.5
– lymfocytický C85.9
– malobuněčný (M8803/3)
– měkkých tkání (M8800/3)
– melanotický (M8720/3) – viz Melanom
– meningeální (M9530/3) – viz Novotvar, plen,

– klarocelulární (M9044/3)
– – ledviny (M8964/3) C64
– kulatobuněčný (M8803/3)
– Langerhansových buněk C96.4
– leptomeningeální (M9530/3) – viz Novotvar,

– lymfangioendoteliální (M9170/3)

– – lymfatických uzlin(-y) C46.3
– – měkké tkáně C46.1
– – mnohočetných orgánů C46.8
– – neurčeného místa C46.9
– – patra (tvrdého) (měkkého) C46.2
– – určené lokalizace NJ C46.7

– histiocytický C96.8
– Hodgkinův  C81.7
– imunoblastický (difuzní) C83.3
– Kaposiho (M9140/3)
– – jako následek onemocnění HIV B21.0
– – kůže C46.0

– – istmu C54.0
– epiteloidní, z epiteloidních buněk (M8804/3)
– Ewingův (M9260/3) – viz Novotvar, kosti,

– glomoidní (M8710/3)
– granulocytický  C92.3
– hemangioendoteliální (M9130/3)

Sarkosinemie E72.5
Sarkosporoidóza (střevní) A07.8
SARS, Syndrom akutního respiračního

Saturnizmus T56.0
Satyriáza F52.7
Sauriasis – viz Ichthyóza

– z žírných buněk  C96.2
Sarkomatóza
– meningeální (M9539/3) – viz Novotvar, plen,

– neurčené lokalizace (M8800/6) C79.9
– určené lokalizace NJ (M8800/3) – viz Novotvar,

Sarkopenie M62.5

472



Screening—pokračování

hovory) F65.8

(posterior) (suppurativa), skleritida H15.0

nebo klíštětem) Z11.5

– novorozence P83.0
Scleriasis – viz Sklerodermie
Scleritis (annularis) (anterior) (granulomatosa)

– při (způsobená) herpes zoster B02.3+, H19.0*
– syfilitická A52.7+, H19.0*
– tuberkulózní (nodulární) A18.5+, H19.0*

– novorozence P83.0
Sclerektasia H15.8
Sclerema
– adiposum (novorozence) P83.0
– adultorum M34.8
– edematosum (novorozence) P83.0

Scatologie telefonní (obscénní telefonní

Scimitar syndrom Q26.8
Sclera – viz stav
Scleredém
– Buschkeho M34.8
– dospělých M34.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Sázení a hazardní hráčství Z72.6
– patologické (nutkavé) F63.0
Scabies (kdekoli) B86
Scafocefalis Q75.0
Scarabiosis B88.2

– kongenitální
– – luxaci kyčlí Z13.7
– – malformaci nebo deformaci Z13.7
– – oční poruchu Z13.5
– kontaminaci NJ Z13.8
– kožní onemocnění Z13.8

– – parazitární NJ Z11.8
– – střevní (nemoc) Z11.0
– – – helmintózy Z11.6
– – – určené NJ Z11.0
– kardiovaskulární poruchu NJ Z13.6
– kataraktu Z13.5

– chromozomální abnormality Z13.7
– – amniocentézou Z36.0
– – postnatálně Z13.7
– – u sportovců Z10.3
– infekce
– – mykotické Z11.8

– – žlutou Z11.5
– hormony RČV: Z13.8, Z018
– hypertenze Z13.6
– Chagasovu nemoc Z11.6
– chlamydiová onemocnění Z11.8
– choleru Z11.0

– glaukom Z13.5
– helmintózy (střevní) Z11.6

– hematopoetické malignity Z12.8
– hemoglobinopatie NJ Z13.0
– – antenatální Z36.8
– hemoragickou horečku Z11.5
– Hodgkinovu nemoc Z12.8
– horečku
– – dengue Z11.5
– – hemoragickou Z11.5

– fenylketonurii Z13.8
– filariózu Z11.6
– frambézii Z11.8
– galaktosemii Z13.8
– gastrointestinální stav NJ Z13.8
– genitourinární stav NJ Z13.8

– diabetes mellitus Z13.1
– difterii Z11.2
– dnu Z13.8
– drogy Z04.0
– emfyzém Z13.8
– encefalitidu, virovou (přenášenou komárem

– bronchitidu, chronickou Z13.8
– brucelózu Z11.2
– cystickou fibrózu Z13.8
– černý kašel Z11.2
– červy, střevní Z11.6
– depresi Z13.3

– alkoholizmus Z13.3
– anemii Z13.0
– anomálii, kongenitální Z13.7
– antenatální – viz Antenatální, screening
– arteriální hypertenzi Z13.6
– bakteriurii, asymptomatickou Z13.8

Scleroconjunctivitis H15.0
Sclerochorioiditis H31.8
Scleroma nasi A48.8
Sclérose en plaques G35
Sclerotenonitis H15.0
Screening (pro, u) Z13.9

– neurologická onemocnění Z13.8

– – prsu Z12.3
– – respiračních orgánů Z12.2
– – střevního traktu NJ Z12.1
– – určené lokalizace NJ Z12.8
– – žaludku Z12.0
– nefropatie Z13.8

– – hematopoetického systému Z12.8
– – hrdla děložního Z12.4
– – krevní Z12.8
– – lymfatických (uzlin) Z12.8
– – močového měchýře Z12.6
– – prostaty Z12.5

– malnutrici Z13.2
– mentální poruchu nebo retardaci Z13.3
– metabolické poruchy, vrozené Z13.8
– mor Z11.2
– mykózy Z11.8
– nádory Z12.9

– leishmaniózu Z11.6
– lepru Z11.2
– leptospirózu Z11.8
– leukemii Z12.8
– lymfom Z12.8
– malárii Z11.6

473



Screening—pokračování Screening—pokračování

Z11.4

NJ Z11.5

nebo klíštětem) Z11.5

Z03.6

Z03.8

NJ T76

Z03.8

(viz stav)

T14.9

– – dentální Z13.8
– – endokrinní NJ Z13.8
– – gastrointestinální NJ Z13.8
– – genitourinární NJ Z13.8
– – Chagasovo Z11.6
– – chlamydiemi Z11.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– obezitu Z13.8
– onemocnění nebo poruchu Z13.9
– – alimentární NJ Z13.2
– – bakteriální NJ Z11.2

– tuberkulózu, respirační Z11.1
– urogenitální stav NJ Z13.8
– venerické onemocnění Z11.3
– vícestupňový Z13.9
– virové onemocnění přenášené členovci

– virovou encefalitidu (přenášenou komárem

– – určený NJ Z13.8
– srpkovitost, nemoc nebo znaky Z13.0
– stimulancia Z04.0
– tetanus Z11.2
– trachóm Z11.8
– trypanozomózu Z11.6

– respirační poruchy NJ Z13.8
– – tuberkulózní Z11.1
– revmatoidní artritidu Z13.8
– rubeolu Z11.5

– sexuálně přenášené nemoci NJ Z11.3
– – virus lidské imunodeficience (HIV) Z11.4
– schistozomózu Z11.6
– spalničky Z11.5
– spavou nemoc Z11.6
– speciální Z13.9

– poruch imunity Z13.0
– poruchy chování Z13.3
– požití radioaktivní látky Z13.8
– prenatální – viz Antenatální, screening
– protozoární onemocnění Z11.6
– – střevní Z11.0

– – – v raném dětství Z13.4
– otravu (chemikáliemi) (těžkými kovy) Z13.8
– ozáření Z13.8
– parazitární napadení Z11.9
– – určená NJ Z11.8
– poliomyelitidu Z11.5

– – vaskulární NJ Z13.6
– – venerické Z11.3
– – virové NJ Z11.5
– – – střevní Z11.0
– – – virem lidské imunodeficience (HIV) Z11.4
– – vývoje NJ Z13.3

– – srdeční NJ Z13.6
– – srpkovitostí Z13.0
– – štítné žlázy Z13.8
– – určené NJ Z13.8
– – urogenitální NJ Z13.8
– – ušní NJ Z13.5

– – respirační NJ Z13.8
– – revmatické NJ Z13.8
– – rickettsiové Z11.8
– – sexuálně přenášené NJ Z11.3
– – – virem lidské imunodeficience (HIV) Z11.4
– – spirochetové Z11.8

– – mentální Z13.3
– – metabolické NJ Z13.8
– – neurologické Z13.8
– – oční NJ Z13.5
– – protozoární Z11.6
– – – střevní Z11.0

– – imunitní NJ Z13.0
– – infekci virem lidské imunodeficience (HIV)

– – infekční Z11.9
– – kardiovaskulární NJ Z13.6
– – krve nebo krvetvorných orgánů Z13.0
– – kůže Z13.8

– keratóza L80.2

Seborea, seboroický(-á), mazotok R23.8
– dermatitida L21.9
– – dětská L21.1
– ekzém L21.9
– – dětský L21.1
– hlavy L21.0

– – představující součást mentální poruchy

– tendence R45.8
– úraz NJ (viz též Poranění, podle lokalizace)

– v anamnéze (osobní) Z91.5
– – rodinné Z81.8
Sebezohavení (v anamnéze) Z91.5

– – rodinné Z81.8
Sebepoškozující chování (životní styl) Z72.8
Sebevražda, sebevražedný(-é) (pokus)

– otravou – viz Tabulka léků a chemikálií
– pozorování následující po údajném pokusu

– riziko R45.8

– následné pozorování po (údajném) pokusu

– v anamnéze (osobní) Z91.5
– – rodinné Z81.8
Sebepoškození (pokus)
– následné pozorování po (údajném) pokusu

– v anamnéze (osobní) Z91.5

– virus lidské imunodeficience (HIV) Z11.4
– vývojový handicap Z13.3
– – v útlém dětství Z13.4
– zubní poruchu Z13.8
– žlutou horečku Z11.5
Sebeotrávení

474



Seborea, seboroický(-á)…—pokračování

O82.9

novorozence P01.6

O34.2

P03.8

každou lokalizaci (viz též Selhání orgánu
mnohočetné NJ)

– viz též Srůst, splynutí, fúze

E22.2

K72.0

(s nebo bez jaterního kómatu) K70.4

každou lokalizaci (viz též Selhání orgánu
mnohočetné NJ)

K72.0
sekundárních

(chronické) K71.1

J32.9
(chronické) I50.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– suchá, sicca L21.0
Seckelův syndrom Q87.1
Sectio
– Cesarea (viz též Porod, císařským řezem)

– – novorozence P28.5
– – po výkonu J95.8
– – s jiným selhávajícím orgánem, kódujte

– erekce (penisu, pyje) F52.2
– genitální odpovědi F52.2
– hepatorenální K76.7

– dilatace hrdla děložního při porodu O62.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– dýchání, respirační(-ho) J96.9
– – akutní J96.0
– – centra G93.8
– – chronické J96.1

Sekvestrace (viz též Sekvestr)
– plic, vrozená Q33.2
– ploténky – Dystopie, meziobratlové ploténky

Selenový deficit, alimentární E59
Selhání (neúspěšný(-á)(-é))
– aortální (chlopně) I35.8
– – revmatické I06.8
– biventrikulární I50.0
– cerebrovaskulární I67.9
– cirkulace, cirkulační (periferní) R57.9

Sekvestr
– čelisti K10.2
– dutiny (vedlejší) (nosní) (viz též Sinusitida)

– kosti M86.6
– očnice H05.1
– zubní K10.2

– ucha H92.1
– uretry, močové trubice R36
– vaginální N89.8
Sekundární
– dentin (v pulpě) K04.3
– novotvar (M8000/6) – viz Tabulka novotvarů,

– abnormální nález v – viz Abnormální, vzorek 
– močové trubice mužské R36
– nadměrného množství moči R35
– postnazální – viz Sinusitida
– prsní bradavky N64.5
– prsu (ženy) (muže) N64.5

– – u karcinoidního nádoru E34.0
– katecholaminu, u feochromocytomu E27.5
– moče
– – nadměrná R35
– – snížená R34
Sekrece, výtok (z) (při)

– lumbosakrálního (kloubu) (obratle) Q76.4
Sekrece, vylučování
– hormonu
– – antidiuretického „nepříslušná” (syndrom)

– – ektopická NJ E34.2
– – u feochromocytomu E27.5

– embolus, aorty I74.0
– nos M95.0
– – vyvolaný syfilis A50.5
– záda M40.5
Segmentace, nekompletní (kongenitální)

– kosti NJ Q78.8

– – post mortem, s postižením plodu nebo

– – předchozí, v těhotenství nebo při porodu

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.4
Sedací kost, ischiální, ischiadický – viz stav
Sedlová(-ý)

– kardiorenální na podkladě hypertenze

– – hypertenzní I13.2

– – pooperační K91.8
– – s jiným selhávajícím orgánem, kódujte

– – s pozdním nástupem (s jaterním kómatem)

– – vyvolané léčivy (akutní) (subakutní)

– kardiální (viz též Selhání, srdce) I50.9
– – novorozence P29.0

– – v těhotenství O29.6
– involuce, tymu (žlázy) E32.0
– jater, jaterní K72.9
– – akutní nebo subakutní (s jaterním kómatem)

– – alkoholické (akutní) (chronické) (subakutní)

– – chronické K72.1

– – potratu – viz Potrat, pokus o
– – prostaglandiny O61.0 
– – určené NJ O61.8
– intubace v průběhu anestezie T88.4
– – po porodu nebo v šestinedělí O89.6
– – při porodu O74.7

– indukce (porodu) O61.9
– – chirurgické O61.1
– – instrumentální O61.1
– – lékařské O61.0
– – mechanické O61.1
– – oxytocinem O61.0 

475



Selhání—pokračování Selhání—pokračování
– ledviny—pokračování

T81.8

I97.1 ledviny) I12.0

I11.0
primární) N91.0

(s choreou) I09.8
I50.0

režimu Z91.1

I50.0
F52.3

E89.4

řezem) O66.4

(chronické) (viz též E10-E14 s .2 na čtvrtém řezem) O66.5
místě) E14.2+, N08.3*

I12.0

N18.0

I12.0

(novorozence) (primární) P28.0

onemocnění ledvin) N18.0

(matky) O32.4
hydatidosa O08.4

– kardiorespirační (viz též Selhání, srdce) R09.2
– – určené, v průběhu nebo způsobené výkonem

– – – jako dlouhodobý následek srdeční operace

– komor(-y) (viz též Selhání, srdce) I50.9
– – levé I50.1
– – – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– městnavé (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– mitrální chlopně revmatického původu I05.8
– močové – viz Selhání, ledviny
– myokardu (viz též Selhání, srdce) I50.9
– ochoty podrobit se léčení nebo léčebnému

– orgánu – viz Selhání podle lokalizace

– – – porodu (akutní) O90.4
– – – potratu (následná epizoda) O08.4
– – – – současná epizoda – viz Potrat

– – s
– – – hypertenzní
– – – – nemocí ledvin (viz též Hypertenze,

– – – – nemocí srdce (stavy pod I11) I13.1
– – – – – se selháním srdce (městnavým) I13.2
– – – tubulární nekrózou (akutní) N17.0
– menstruace a puberty (viz též Amenorea,

– – konečné stadium (při chronickém

– – kongenitální P96.0
– – po výkonu N99.0
– – po, při
– – – crush syndromu T79.5
– – – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – – s hypertenzí (viz též Hypertenze, ledviny)

– – – stadium I N18.1
– – – stadium II N18.2
– – – stadium III N18.3
– – – stadium IV N18.4
– – – stadium V N18.5

– – – s tubulární nekrózou N17.0
– – – určené NJ N17.8
– – diabetické (akutní) (jakékoliv stadium)

– – hypertenzní (viz též Hypertenze, ledviny)

– – chronické N18.9
– – – konečné stadium ledvinného onemocnění

– – částečné O92.4
– ledviny
– – akutní N17.9
– – – po, při porodu O90.4
– – – s dřeňovou nekrózou N17.2
– – – s kortikální nekrózou N17.1

– – – – inaktivní nebo klidovou (s choreou) I09.8
– – obou (srdečních) I50.9
– – pravé (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– kompenzace – viz Nemoc, srdce
– koronární (viz též Insuficience, koronární) I24.8
– laktace (kompletní) O92.3

– – – revmatické (chronické) (inaktivní)

– – – – aktivní nebo akutní I01.8
– – – – – s choreou I02.0
– – – s revmatickou horečkou (stavy pod I00)
– – – – aktivní I01.8
– – – – – s choreou I02.0

– sexuální odpovědi (u ženy) (u muže) F52.2
– srdce (náhlé) (stařecké) I50.9
– – akutní  I50.-, U58.0

– – obratlů Q76.4
– – – se skoliózou Q76.3
– – prstů nohy Q70.2
– – prstů ruky Q70.0
– sestupu hlavičky (v termínu) těhotenství

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – céka Q43.3
– – kolon Q43.3
– – ledviny Q63.2
– – střeva Q43.3
– roztažení terminálních plicních částí

– segmentace – viz též Srůst, splynutí

– prospívání (dítěte) NJ R62.8
– – dospělého R64
– – pro onemocnění HIV B22.2
– přibývání na váze R62.8
– renální – viz Selhání, ledviny N19
– rotace

– pokusu o porod (s následným císařským

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– pokusu o potrat – viz Potrat, pokus o
– polyglandulární, autoimunní E31.0
– použití kleští NJ (s následujícím císařským

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – mnohočetné NJ R68.8
– orgazmu (u ženy) (u muže) (psychogenní)

– ovariální (primární) E28.3
– – iatrogenní E89.4
– – po výkonu (odstranění) (ozáření) (operace)

– ovulace jako příčina neplodnosti N97.0

476



Selhání—pokračování Selhání—pokračování
– srdce—pokračování – srdce—pokračování

– – s/se—pokračování
myokardu) I51.5

U58.4

pásmu I50.-, U58.5

U58.0 I50.-, U58.6

I43.8*

znecitlivnění výkonu T81.8

I97.1

O75.4

I50.1

I11.0

T86.8

(s choreou) I09.8

řezem) O66.5

O32.4

komory, stavy pod I50.1) (viz též Selhání, východu (matky) O32.4
srdce, městnavé) I50.0

P91.8
komory, levé

městnavé) I50.9

každou lokalizaci (viz též Selhání orgánů
mnohočetné NJ)

U58.1

U58.2

U58.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – degenerativní (viz též Degenerace,

– – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce) I11.0

– – způsobené přítomností srdeční protézy I97.1
– stařecké (celkové) R54
– testikulární endokrinní funkce E29.1
– transplantace T86.9
– – jater T86.4
– – kosti, kostní T86.8

– – –  sníženou ejekční frakcí NYHA II I50.-,

– – –  sníženou ejekční frakcí NYHA III I50.-,

– – –  sníženou ejekční frakcí NYHA IV I50.-,

– – –  ejekční frakcí levé komory ve středním

– – –  zachovalou ejekční frakcí levé komory

– – tyreotoxické (viz též Hypertyreóza) E05.–+,

– – určené v průběhu nebo jako následek

– – – jako dlouhodobý důsledek srdeční operace

– – valvulární – viz Endokarditida
– – vysokým zatížením – viz Nemoc, srdce

– – s/se
– – –  akutním plicním edémem – viz Selhání,

– – –  dekompenzací (viz též Selhání srdce,

– – –  dilatací – viz Nemoc, srdce
– – –  jiným selhávajícím orgánem, kódujte

– – –  sníženou ejekční frakcí NYHA I I50.-,

– – oboustranné I50.0
– – organické – viz Nemoc, srdce
– – pooperační I97.8
– – – po operaci srdce I97.1
– – pravé (komory) (sekundární pro selhání levé

– – revmatické (chronické) (inaktivní) I09.9

– – – – aktivní nebo akutní I01.8
– – – – – s choreou I02.0
– – – s revmatickou horečkou (stavy pod I00)
– – – – aktivní I01.8
– – – – inaktivní nebo klidové (s choreou) I09.8
– – novorozence P29.0

– – městnavé I50.0
– – – hypertenzní (viz též Hypertenze, srdce)

– – – – s onemocněním ledvin I13.0
– – – – – s renálním selháním I13.2
– – – novorozence P29.0
– – – revmatické (chronické) (inaktivní)

– – – – po porodu, nebo v šestinedělí O89.1
– – – – při porodu O74.2
– – – – v těhotenství O29.1
– – – operační výkon T81.8
– – – porod (císařským řezem) (instrumentální)

– – levé (komory) (viz též Selhání, komory, levé)

– – – s onemocněním ledvin I13.0
– – – – s renálním selháním I13.2
– – chronické s akutní dekompenzací I50.-,

– – ischemické I25.5
– – komplikující
– – – anestezii (celkovou) (místní) nebo jiné

– neurčené lokalizace C62.9
– spermatocytický (M9063/3)
– – neurčené lokalizace C62.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

Semenný provazec – viz stav
Semikóma R40.1
Seminom (M9061/3)
– anaplastický (M9062/3)
– – neurčené lokalizace C62.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– vstupu hlavičky NJ (termín těhotenství) (matky)

– vstupu hlavičky plodu přes okraj pánevního

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– vyšetření, vzhledem k úzkosti Z55.2
– životních center, plodu nebo novorozence

Selhávání – viz Selhání

– – srdce T86.2
– – – s plící(-emi) T86.3
– – střeva T86.8
– – určeného orgánu nebo tkáně NJ T86.8
– vakuumextrakce NJ (s následným císařským

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – – dřeně T86.0
– – kůže (alotransplantátu) (autotransplantátu)

– – ledviny T86.1
– – pankreatu T86.8
– – plíce (plic) T86.8
– – – se srdcem T86.3

477



Sepse—pokračování
L10.4 – bakteriální, novorozence—pokračování

– – vyvolaná—pokračování

A26.7

F03

D69.2

T78.4

podle lokalizace

Fraktura, podle lokalizace

Dislokace, podle lokalizace

(viz též Abruptio placentae) O45.9
(meningokoková) A39.1+, E35.1*

sítnice
(enteritidis) (typhimurium) A02.1

kongenitální Q32.1

A41.9

jinde R65.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Senearova-Usherova nemoc nebo syndrom

Senilní, stařecký, senilita (viz též stav) R54
– astenie R54
– bradavice (viz též Keratóza, seboroická) L82
– endometrium (atrofické) N85.8

– – – Streptococcus NJ P36.1
– – – – skupiny B P36.0
– Brucella (viz též Brucelóza) A23.9

– melioidosis A24.1
– meningeální – viz meningitida
– meningokoková A39.4
– – akutní A39.2
– – chronická A39.3
– novorozence NJ P36.9

– – anaerobní A41.4
– Haemiphilus influenzae A41.3
– herpesvirová B00.7
– kandidová B37.7
– kryptogenní A41.9
– Listeria monocytogenes A32.7

– Erysipelothrix (eryzipeloid) (rhusiopathiae)

– Escherichia coli A41.5
– extraintestinální yersinióza A28.2
– gangrenózní A41.9
– gonokoková A54.8
– Gram-negativní (organismus) A41.5

– – vyvolaná (původce)
– – – anaeroby NJ P36.5
– – – Escherichia coli P36.4
– – – Staphylococcus NJ P36.3
– – – – aureus P36.2

– (z) tracheostomického ústí J95.0
– aktinomykotické A42.7
– anaerobní A41.4
– Bacillus anthracis A22.7
– bakteriální, novorozence P36.9
– – určeného typu NJ P36.8

– placenty (normálně implantované) (předčasné)

– retiny, retinální – viz Odtržení, odchlípení,

– symfýzy, porodní poranění O71.6
– tracheálního prstence, nekompletní,

– úzkost, abnormální (v dětství) F93.0
Sepse (generalizovaná) (viz též Infekce)

– apofýzy, úrazová – kódujte jako Fraktura,

– cévnatky H31.4
– epifýzy, epifyzární, úrazová – kódujte jako

– fraktury – viz Fraktura
– kloubu (úrazové) (čerstvé) – kódujte jako

– os pubis, porodní poranění O71.6

Senzitivní, senzitivita, citlivost (viz též Alergie)

– dentinu K03.8
– karotického sinu G90.0
– na chlad, autoimunitní D59.1
– na methemoglobin D74.8
Separace, separační, odtržení, odloučení

– slabost R54
– vejcovod (atrofický) N83.3
Senná horečka J30.1
Sensitiver Beziehungswahn F22.0
Senzibilizace vlastních erytrocytů (syndrom)

Senzibilizace, auto-erytrocytická D69.2

– hrdlo děložní (atrofické) N88.8
– ovaria (atrofická) N83.3
– předčasná E34.8
– s akutním stavem pomatení F05.1
– s mentálními změnami NJ F03
– s psychózou NJ (viz též Psychóza, senilní)

– – skupiny
– – – A A40.0
– – – B  A40.1
– – – D A40.2
– – určená NJ A40.8
– těžká, jako následek nemoci klasifikované

– – určený NJ A41.1
– Streptococcus, streptokoková A40.9
– – agalactiae A40.1
– – neonatální P36.1
– – pneumoniae A40.3
– – pyogenes A40.0

– s hemoragickým syndromem nadledviny

– Salmonella (arizonae) (cholerae-suis)

– Shigella (viz též Dyzenterie, bacilární) A03.9
– Staphylococcus, stafylokoková A41.2
– – aureus A41.0
– – koaguláza-negativní A41.1

– – – – skupiny B P36.0
– – určená NJ P36.8
– Pasteurella multocida A28.0
– pneumokoková A40.3
– při zánětu v operační ráně T81.4
– puerperální, poporodní (pelvická) O85

– – původce
– – – anaeroby NJ P36.5
– – – Escherichia coli P36.4
– – – Staphylococcus NJ P36.3
– – – – aureus P36.2
– – – Streptococcus NJ P36.1

478



Sepse—pokračování
podle lokalizace

P38

s hydrocefalem) Q05.4

hydatidosa O08.0

O65.5

štěpem (viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu, infekce nebo zánět) T85.7

(pulzním generátorem)

typu B) B16.9

nervu) (míchy) T85.7

(ezofagu) T85.7

z (M8631/0) (viz též Arhenoblastom)

T85.7

implantátem) NJ T85.7

septikemický(-á)(-é) (generalizovaná)
– viz Sepse

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– tularemická A21.7
– umbilikální (novorozence) (původce nezjištěn)

– určeného organizmu NJ A41.8
– v důsledku
– – imunizace T88.0

– intoxikace T80.6
– komplikace nebo reakce NJ T80.6
– nemoc NJ T80.6
– neuropatie G61.1
– otrava NJ T80.6
– urtikarie T80.6

Serositida, mnohočetná K65.8
– peritoneální K65.8
Sérová
– alergie, alergická reakce T80.6
– – šok T80.5
– hepatitida (viz též Hepatitida, virová,

– vaginy Q52.1
– – v těhotenství nebo při porodu O34.6
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

Sequoióza, plic, nebo zánět plic J67.8
Serom – viz Hematom
Séropurulentní – viz stav

– slezina (akutní) D73.8
– trombus – viz Trombóza
Septikemie,

Septum, (kongenitální) – viz též Anomálie,

– anální Q42.3
– – s píštělí Q42.2
– mokovodu Sylviova Q03.0
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– uteru (viz též Dvojitý, zdvojený uterus) Q51.2

– – – chlopně (protézy)
– – – – štěpu T82.7
– – určenou NJ T85.7
– – vaskulárním NJ T82.7
Septický(-á)(-é) (viz též stav)
– embolus – viz Embolie

– – kloubní protézou T84.5
– – močovým NJ T83.5
– – očním (rohovkovým štěpem) (orbitálním

– – ortopedickou NJ T84.7
– – prsním (implantátem) T85.7
– – srdce, srdečního NJ T82.7

– – katétrem NJ T85.7
– – – dialyzačním (renální dialýza) T82.7
– – – – intraperitoneálním T85.7
– – – infuzním NJ T82.7
– – – – spinálním (epidurálním) (subdurálním)

– – – močovým (trvalým) T83.5

– – – srdce T82.7
– – fixační, vnitřní (ortopedickou) NJ T84.6
– – – ortopedickou NJ T84.7
– – gastrointestinálního traktu (žlučovodu)

– – genitálu NJ T83.6
– – intrakraniálního ventrikulárního shuntu T85.7

– způsobená pomůckou, implantátem nebo

– – arteriálním štěpem NJ T82.7
– – elektronickou (elektrodou) (stimulátorem)

– – – kosti T84.7
– – – močového traktu T83.5
– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – infuze, léčebné injekce nebo transfuze T80.2
– – mimoděložního těhotenství nebo mola

– – potratu (následná epizoda) O08.0
– – – současná epizoda – viz Potrat
– v průběhu porodu O75.3
– Yersinia pestis A20.7

– – – – muže D29.2
– – – – ženy D27
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Sesamoiditida M86.8

– tumor – viz též Nádor (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27
– – s tezaurací lipidů (M8641/0)
– – – neurčité lokalizace

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
– karcinom (M8640/3)
– – neurčené lokalizace C62.9
– – – muže C62.9
– – – ženy C56
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– určené lokalizace – viz Novotvar, benigní 
Sertoliho buňky (ze Sertoliho buněk)
– adenom (M8640/0)
– – neurčené lokalizace
– – – muže D29.2
– – – ženy D27

– vyrážka NJ T80.6
Serózní – viz stav
Sertoliho a Leydigovy buňky, nádor

– neurčené lokalizace
– – muže D29.2
– – ženy D27

479



mastitida nebo hyperplázie N60.1

Q97.2

sexuální) F65.9

C84.1

sphenoidalis) J32.3

(hereditární) D58.0

(viz též Dyzenterie, bacilární) A03.9

– viz Komplikace, štěpu, tepenného

pigmentární dermatóza) L81.7

K22.2

D86.9

osteochondróza M42.0

Sestup dělohy – viz Prolaps, uteru
Sešlost R68.8
– stařecká R54
Severoamerická blastomykóza B40.9
Severova nemoc nebo osteochondróza M92.6
Sevření

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– Schistosoma
– – haematobium B65.0
– – japonicum B65.2
– – mansoni B65.1
– určeného typu NJ B65.8
– urogenitálního traktu B65.0

– močového měchýře B65.0
– močových cest B65.0
– – s kamenem B65.0+, N22.0*
– orientální B65.2
– plicní, pulmonální NJ B65.–+, J99.8*
– – pneumonie B65.–+, J17.3*

– asijská B65.2
– colon, tračníku B65.1
– genitourinárního traktu B65.0
– intestinální B65.1
– kožní B65.3
– Mansonova (střevní) B65.1

– nemoc nebo syndrom (viz též Sarkoidóza)

Scheieův syndrom E76.0
Schenckova nemoc B42.1
Scheuermannova nemoc nebo

Schilderova-Flatauova nemoc G37.0

Schilderův-Addisonův komplex E71.3
Schillingův typ monocytické leukemie  C93.0
Schimmelbuschova nemoc, cystická

Schistosoma, napadení – viz Schistozomóza
Schistozomóza (vyvolaná) B65.9

Shyův-Dragerův syndrom G23.8
Schambergova nemoc (progresivní

Schatzkiho kruh (získaný) (ezofagu) (dolního)

– kongenitální Q39.8
Schaumannova
– benigní lymfogranulomatóza D86.1

– arteriovenózní (dialyzační) Z99.2
– – plicní (získaný) NJ I28.0
– – – kongenitální Q25.7
– chirurgický, protetický, s komplikacemi

– intrahepatální, získaný K76.8
– mozkové komory (komunikující) in situ Z98.2

Shaverova nemoc J63.1
Sheehanova nemoc nebo syndrom E23.0
Shigaho-Kruseho dyzenterie A03.0
Shigella (dyzenterie), shigelóza

Shirodkarova sutura, v těhotenství O34.3
Shunt, zkrat

– hemoglobinopatie D58.0
– se srpkovitostí D57.8
Sferofakie Q12.4
Sfingolipidóza E75.3
– určená NJ E75.2
Sfingomyelinóza E75.3

Sexualita, patologická (viz též Deviace,

Sézaryho nemoc, retikulóza nebo syndrom 

Sfacelus vlhká sněť (viz též Gangréna) R02
Sfenoidální – viz stav
Sfenoiditida (chronická) (viz též Sinusitis,

Sferocytóza (kongenitální) (familiární)

– ďáblovo B33.0
– Dabneyovo B33.0
Sex, sexuální
– chromozomy, mozaika Q97.8
– – linie s rozdílným počtem X chromozomů

– výchova Z70.8

– pseudopsychopatická F21
– reakce F23.2
– reziduální (stav) (typ) F20.5

– parafrenická F20.0
– paranoidního (typu) F20.0
– postpsychotická deprese F20.4
– prepsychotická F21
– prodromální F21
– pseudoneurotická F21

– kataleptická F20.2
– katatonická (excitační) (úniková) F20.2
– latentní F21
– nediferencovaného (typu) F20.3
– – chronická F20.5
– negativistického (typu) F20.5

– flexibilitas cerea F20.2
– hebefrenického (typu) F20.1
– hraniční F21
– chronická nediferencovaná F20.5
– incipientní F21
– jednoduchá F20.6

– akutní (krátká) (nediferencovaná) F23.2
– atypické (formy) F20.3
– cenestopatická F20.8
– cyklická F25.2
– dětského typu F84.5
– dezorganizovaného (typu) F20.1

– vezikální B65.0
– východní B65.2
Schizencefalie Q04.6
Schizoafektivní psychóza F25.9
Schizodontie K00.2
Schizofrenie, schizofrenický(-á)(-é) F20.9

480



Schizofrenie…—pokračování
(hnisavá) K11.2

schizoafektivní

osteochondróza M92.5

autoimunitní) E31.0

(M8082/3) – viz Novotvar, nosohltanu,
maligní N16.4*

srpkovitost) D57.1

(M8121/3)

nemoc nebo syndrom E75.2

purpura (primární) (revmatická) D69.0

syndrom C96.0

I73.8

nemoc G24.1

nervu, benigní) syndrom) B33.4+, J17.1*

maligní) osteochondróza M92.4

– viz Novotvar, nervu, maligní

benigní

nervu, benigní

Q85.0

maligní) kokcygeální

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– schizoafektivního (typu) – viz Psychóza,

– s renální tubulo-intersticiální poruchou M35.0+,

„Sick-euthyreoid” syndrom  E07.8
Sicklemie, srpkovitost (viz též Nemoc,

Siderosilikóza J62.8
Sideróza (plic) J63.4
– oka (bulbu) H44.3

Siamská dvojčata Q89.4
Sicardův syndrom G52.7
Sicca („Suchý”) syndrom M35.0
– s keratokonjunktivitidou M35.0+, H19.3*
– s myopatií M35.0+, G73.7*
– s postižením plic M35.0+, J99.1*

Sialidóza E77.1

Sialoadenitida (kterékoli žlázy) (chronická)

Sialoadenopatie K11.9
Sialodochitis (fibrinosa) K11.2
Sialodocholithiasis K11.5
Sialolithiasis (sialolitiáza) K11.5
Sialometaplázie, nekrotizující K11.8
Sialorea (viz též Ptyalizmus) K11.7
Sialosis K11.7

– při schwannomatóze – viz Schwannomatóza
Schwannomatóza (mnohočetná) (nemaligní)

– maligní (M9560/3) (viz Novotvar, nervu,

Schwarzův-Jampelův syndrom Q78.8
Schweninger-Buzziho anetodermie L90.1
Sialektazie  K11.8

Schwalbeho-Ziehenova-Oppenheimova

Schwannom (M9560/0) (viz též Novotvar,

– maligní (M9560/3) (viz Novotvar, nervu,

– – s rabdomyoblastickou diferenciací (M9561/3)

– melanotický (M9560/0) – viz Novotvar, nervu,

– pigmentovaný (M9560/0) – viz Novotvar,

– – určené lokalizace – viz Novotvar, benigní
Scholzova-Bielchowskyho-Henebergova

Schönleinova-Henochova nemoc nebo

Schüllerova-Christianova nemoc nebo

Schultzeho nemoc nebo syndrom D70
Schultzeho typ akroparestezie, jednoduchý

Schneiderský
– karcinom, karcinom Schneiderovy membrány

– – neurčené lokalizace C30.0
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– papilom (M8121/0)
– – neurčené lokalizace D14.0

Schlatterova tibie  M92.5
Schlatterova-Osgoodova nemoc nebo

Schmidtův syndrom (polyglandulární,

Schminckeho karcinom nebo tumor

Schmitzova-Stutzerova dyzenterie A03.0
Schmorlův uzel nebo nemoc M51.4

– simplex F20.6
– stupor F20.2
– syndrom v dětství NJ F84.5
– určeného typu NJ F20.8
Schizoidní osobnost F60.1
Schizotymie (přetrvávající) F60.1

– – s abscesem L05.0

– dentální K04.6
– dermální (kongenitální) L05.9
– – kokcygeální, pilonidální – viz Sinus,

– – s abscesem L05.0
– infikovaný, kůže NJ L08.8
– kokcygeální L05.9

– epidemický B33.0
Sinus, sinusový(-á), výchlipka (viz též Píštěl)
– arytmie I49.8
– blok I45.5
– bradykardie R00.1
– branchiální štěrbiny (zevní) (vnitřní) Q18.0

Simmondsova kachexie nebo nemoc E23.0
Simonsova nemoc nebo syndrom E88.1
Simulant, simulace (nemoci) (vědomá) Z76.5
Sin Nombre (hantavirový (kardio)-pulmonální

Sinding-Larsenova nemoc nebo

Singultus, škytavka R06.6

– neinfekční  K52.9
Silikosideróza J62.8
Silikotuberkulóza J65
Silikóza (komplikovaná) (jednoduchá)  J62.8
– s tuberkulózou J65
Silverův syndrom Q87.1

Siemensův syndrom Q82.8
Sigmoideální, esovitý(-á) (viz též stav)
– flexura – viz stav
– ledvina Q63.1
Sigmoiditida (viz též Enteritida) A09.9
– infekční A09.0

481



Sinus, sinusový(-á), výchlipka—pokračování Situační—pokračování

krvácející O46.8 přizpůsobení) F43.2

P02.0

(hrudních) orgánů Q89.3

(viz též Sicca syndrom) M35.0

(chronická) (hyperplastická) (nehnisavá) M34.9
(hnisavá) J32.9

ale ne pansinusitida J01.8

na dýchacím ústrojí) J11.1
–  viz Arterioskleróza

ale ne pansinusitida J32.8

A15.8 G35

(syndrom) (trias) Q89.3

F43.2 kombinovaná

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– marginální (placentární), prasklý nebo

– – s placenta praevia O44.1
– – – s postižením plodu nebo novorozence

Skevasova-Zerfusova nemoc T63.6
Sklerodaktylie L94.3
Sklerodermie (difuzní) (generalizovaná)

– lineární (jako po ráně šavlí) L94.1
– lokalizovaná L94.0
– novorozenecká P83.8

– kongenitální Q74.0
Skalp – viz stav
Skapulalgie M89.8
Skeneho žláza – viz stav
Skenitis (viz též Urethritida) N34.2
Skerljevo A65

– nepřizpůsobení (viz též Reakce, přizpůsobení)

– porucha (přechodná) (viz též Reakce,

– – akutní F43.0
– reakce (viz též Reakce, přizpůsobení) F43.2
– – akutní F43.0
Situs inversus nebo transversus (břišních)

Sjögren-Larssonův syndrom Q87.1
Sjögrenův syndrom nebo nemoc

Skákavý prst (trigger finger) (získaný) M65.3

Sinusitis-bronchiectasiae-situs inversus

Sípání R06.2
Sirenomelie (syndrom)
Siriáza T67.0
Siti A65
Situační

– s postižením více než jednoho sinu,

– sphenoidalis J32.3
– – acuta J01.3
– tuberkulózní, kteréhokoli sinu A16.8
– – bakteriologicky a histologicky potvrzená

– vyvolaná vysokou nadmořskou výškou T70.1

– – acuta J01.2
– frontalis J32.1
– – acuta J01.1
– chřipková (viz též Chřipka, s, projevy

– maxillaris J32.0
– – acuta J01.0

– – maxilární J01.0
– – postihující více než jeden sinus,

– – sfenoidální J01.3
– – určená NJ J01.8
– alergická (viz též Rinitida, alergická) J30.4
– ethmoidalis J32.2

– traktu (poinfekční) – viz Píštěl
– varlete N50.8
Sinusitida, sinusitis (vedlejších dutin nosních)

– akutní J01.9
– – etmoidální J01.2
– – frontální J01.1

– – a abscesem L05.0
– pretragální Q18.1
– rektovaginální N82.3
– Rokitanského-Aschoffův (žlučníku) K82.8
– tachykardie R00.0
– – paroxyzmální I47.1

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.1
– mediální, obličeje nebo krku Q18.8
– pauza I45.5
– periaurikulární Q18.1
– perikrania Q01.9
– pilonidální (infikovaný) (rekta) L05.9

– – ženy N90.8
– čočky, senilní nukleární H25.1
– difuzní (mozku) (míchy) G37.0
– diseminovaná G35
– dorzolaterální (míšní) – viz Degenerace,

– en plaques G35

– cerebrální – viz Skleróza, mozku
– cerebrospinální (diseminovaná) (multiplex)

– cerebrovaskulární I67.2
– cévnatky H31.1
– corporis cavernosi
– – muže N48.6

– arterie, arteriální, arteriol, arteriovaskulární

– ascendens multiplex G35
– bulbární, multiplex G35
– celková (vaskulární) – viz Arterioskleróza
– centrolobární, familiární E75.2
– cerebelární, mozečková – viz Skleróza, mozku

Skleróza, sklerotický, sclerosis
– Alzheimerova G30.9
– – s demencí G30.9+, F00.9*
– amyotrofická (laterální) G12.2
– aorty, aortální I70.0
– – chlopně (viz Endokarditida, aortální) I35.8

– ohraničená L94.0
– plicní M34.8+, J99.1*
Sklerokeratitida H16.8
– tuberkulózní A18.5+, H19.2*
Skleromalacie (perforující) H15.8
Skleromyxedém L98.5

482



Skleróza, sklerotický, sclerosis—pokračování Skleróza, sklerotický, sclerosis—pokračování
– mozku, mozkové—pokračování

E75.2

– viz Endokarditida

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9
(generalizovaná) (míšní) G35

kardiovaskulární) I51.6

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

kombinovaná)

pulmonální) I37.8
(primární) (míšní) G12.2

kombinovaná

(glomerulární) – kódujte N00–N07
s .1 na čtvrtém místě

kombinovaná (viz též Hypertenze, ledviny) I12.9

G11.1 N29.8*

kombinovaná) pod I11.–) (viz též Hypertenze,
kardiorenální) I13.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– extrapyramidová G25.9
– Friedreichova (míšní) G11.1
– funikulární (semenného provazce) N50.8
– globoidního tělíska, difuzní E75.2
– hereditární

– – senilní (arteriosklerotická) I67.2
– – tuberózní Q85.1
– multiplex (mozkového kmene) (cerebrální)

– myokardu I25.1
– nadledviny E27.8
– ovaria N83.8

– – Pelizaeus-Merzbacherova E75.2
– – presenilní (Alzheimerova) G30.0
– – – s demencí G30.0+, F00.0*
– – progresivní familiární E75.2
– – s atrofií lobární G31.0
– – – s demencí G31.0+, F02.0*

– – infantilní (degenerativní) (difuzní) (familiární)

– – inzulární G35
– – kmene, multiplex G35
– – Krabbeho E75.2
– – miliární G35
– – multiplex G35

– – posterior (syfilitická) A52.1+, G32.8*
– mitralis revmatického původu I05.8
– Mönckebergova I70.2
– mozku, mozkové G37.9
– – arterie, arteriální I67.2

– – difuzní G37.0
– – – dětská (chronická) (familiární) E75.2
– – – familiární (chronická) (dětská) E75.2
– – – Pelizaeus-Merzbacherova typu E75.2
– – diseminovaná G35

– – hereditární (Friedreichova) (smíšená forma)

– – kombinovaná (viz též Degenerace,

– – – multiplex G35
– – – syfilitická A52.1+, G32.0*
– – laterální (amyotrofická) G12.2
– – multiplex G35

– lobární, atrofická (mozku) G31.0
– – s demencí G31.0+, F02.0*
– ložisková (fokální) nebo segmentální

– míšní (progresivní) G95.8
– – diseminovaná G35
– – dorzolaterální – viz Degenerace,

– – multiplex G35
– koncentrická (Balóova) G37.5
– koronární (arterie) I25.1
– laryngu J38.7
– laterální (amyotrofická) (descendentní)

– ledviny – viz Skleróza, renální

– – kardiální K76.1
– – s fibrózou K74.2
– kardiorenální na podkladě hypertenze

– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– – renální na podkladě hypertenze

– kombinovaná (míšní) (viz též Degenerace,

– – alkoholická K70.2
– – kardiální K76.1
– – s fibrózou K74.2
– – – alkoholická K70.2
– jaterní K74.1
– – alkoholická K70.2

– – míšní (Friedreichova ataxie) G11.1
– – mozečková G11.9
– Hisova svazku I44.3
– chlopně, valvulární (srdeční)

– inzulární G35
– jater K74.1

– – s myopatií M34.8+, G73.7*

– senilní (vaskulární) – viz Arterioskleróza
– sítnice (senilní) (vaskulární) H35.0
– srdeční I25.1
– subendokardiální, kongenitální I42.4
– systémová M34.9
– – progresivní M34.0

– progresivní, systémová M34.0
– renální N26
– – arteriol (hyalinní) (hyperplastická)

– – s hromaděním cysteinu (nemoc) E72.0+,

– – s hypertenzní chorobou srdce (stavy

– rohovky H17.8

– pluriglandulární E31.8
– polyglandulární E31.8
– posterolaterální (míšní) – viz Degenerace,

– presenilní (Alzheimerova) G30.0
– – s demencí G30.0+, F00.0*
– primární, laterální G12.2

– pankreatu K86.8
– penisu N48.6
– periferních arterií I70.2
– plicní (viz též Fibróza, plic) J84.1
– – arterie I27.0
– – chlopně (srdeční) (viz též Endokarditida,

483



Skleróza, sklerotický, sclerosis—pokračování Skolióza—pokračování
– systémová—pokračování

poliomyelitidě nebo jiných
neuromuskulárních poruchách M41.4

(srdeční) I07.8

(kruhový) H53.4

– viz Skrofulodermie A18.4

(primární) A18.4

uzlin) A18.2

A18.4

lokalizace

dislokace, meziobratlové ploténky

Z03.2

(fetopelvickým) O33.0

O65.0

– tuberózní (mozku) Q85.1
– ušního bubínku H73.8
– uzlin (lymfatických) I89.8
– vaskulární – viz Arterioskleróza

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – s polyneuropatií M34.8+, G63.5*
– – s postižením plic M34.8+, J99.1*
– – určená NJ M34.8
– – vyvolaná drogami M34.2

Skrotální jazyk K14.5
Skrotum – viz stav
Skryté, pohřížené kořeny zubní K08.3
Skrytý penis, pyj Q55.6
Skřípání, zubů F45.8
Skupinová(-é) (gang) (tlupa)

– jiskřící H53.1
Skrofulida (primární) (tuberkulózní)

Skrofulodermie (kterékoli lokalizace)

Skrofulóza (tuberkulóza krčních lymfatických

Skrofulózní – viz stav
Skrofulózní lichen (primární) (tuberkulózní)

Skorbut, skorbutická, kurděje E54
– anemie D53.2
– dáseň E54+, K93.8*
– dětský E54
– křivice E54+, M90.8*
Skotom (arcuatus) (Bjerrumův) (centrální)

– paralytická M41.4
– po radiační terapii M96.5
– rachitická (pozdní následek) E64.3

– sekundární (po) NJ M41.5
– – mozkové obrně, Friedreichově ataxii,

– torakogenní M41.3
– tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– určené formy NJ M41.8

– kongenitální Q67.5
– – posturální Q67.5
– – selháním segmentace (hemivertebra) Q76.3
– – splynutím hemivertebra Q76.3
– – způsobená malformací kostí Q76.3
– neuromuskulární M41.4

– způsobující poruchu mechanizmu porodu

Skolióza (získaná) (posturální) M41.9
– dospívajících (idiopatická) M41.1
– idiopatická NJ M41.2
– – dětská M41.0
– – juvenilní M41.1

– obratel NJ (viz též Spondylolistéza) M43.1
– patela M22.3
– sakroilický kloub M53.2
– žebro M89.8
Skoliotická pánev s nepoměrem

– s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– – horní femorální (neúrazová) M93.0
– – po úrazu (starém) M93.9
– – – současném – kódujte jako Fraktura, podle

– intervertebrální ploténka – viz Dystopie,

– ligatura, pupečníku P51.8
– nervus ulnaris, neúrazový G56.2

– ke krvácení (viz též Defekt, koagulace) D68.9
– paranoidní F61
– sebevražedné, k sebevraždě R45.8
– – tvořící součást mentální poruchy (viz stav)
Sklouzlý(-á), klouzající
– epifýza M93.9

– žaludku K31.8
– žíly I87.8
Sklivec (viz též stav)
– dotykový syndrom, touch syndrom H59.0
Sklon(-y)
– k pádu R29.6

– – vyvolaná chemickými látkami NJ M34.2
– trojcípé revmatického původu (chlopně)

– slizniční (syfilitické) A51.3
– – kongenitální A50.0

– café au lait L81.3
– cayenského pepře I78.1
– de Morganovy I78.1
– glaukomatózní (subkapsulární) H26.2
– jaterní L81.4
– kuřáků (v ústech) K13.2

Skvrnitá horečka – viz Horečka, skvrnitá
Skvrnitost, zubů (skloviny) K00.3
Skvrny (plaky)
– Bitotovy
– – při nedostatku vitaminu A E50.1+, H13.8*
– – u malého dítěte E50.1+, H13.8*

Skvrna, znaménko („mateřské”)  
– barvy portského vína (névus) Q82.5
– jahodová(-é) (névus) Q82.5
– malinová(-é) (névus) Q82.5
– pajizévky (striae atrophicae) L90.6
– vytetovaná(-é) L81.8

– aktivita, bez manifestní psychiatrické poruchy

– členství s disociálním chováním F91.2
Skvamózní (viz též stav)
– epitel
– – v děložní sliznici (kongenitálně) Q51.8
– – v hrdle děložním (kongenitálně) Q51.8

484



Slepota, ztráta zraku—pokračování

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

dohledu na těhotnou Z35.3

– viz stav

dohled (na) (viz též Pozorování) Z04.9

(obou očí) H54.0 látky T41.–

a chemikálií

(monokulární) H54.4

(viz též Náhlá, smrt) R96.0

O36.4

– kongenitální nebo novorozenecká NJ P96.9
– nervová F48.0
– senilní, stařecká R54
– srdeční (klesající) (stoupající) R01.2
– vysokého věku R54
– záchvat R55

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Slabina – viz stav
Slabomyslnost (IQ 50-69), debilita F70.–
Slabost (chronická) (celková) R53

Slezina, splenický – viz stav
Slinění, nadměrné K11.7
Slinná žláza nebo slinný vývod – viz stav
Slizniční, mukózní (viz též stav)
– pláty (syfilitické) A51.3
– – kongenitální A50.0

– ampula, vejcovod (kongenitální) Q50.6
– bronchus, průduška (kongenitální) Q32.4
– kličky syndrom K90.2
– – kongenitální Q43.8
– skvrna, rozšířená H53.4
– trakt nebo trubice, kongenitální

– slovní (vývojová) F81.0
– sněžná H16.1
– solární, sluneční H31.0

– subjektivní R48.8
– úrazová (současná epizoda) S05.9
– uremická N19
– výbuchová, po výbuchu S05.8
– způsobená poraněním (běžná epizoda) S05.9
– – následky T90.4
Slepý(-á)(-é) (viz též Slepota)

– noční H53.6
– – karence vitaminu A E50.5
– po otřesu S05.8
– přechodná H53.1
– psychogenní  F44.6
– říční B73+, H45.1*

– barevného vidění (barvoslepost) H53.5
– denní H53.1
– emoční (hysterická) F44.6
– hysterická F44.6
– jednoho oka (druhé oko normální)

– – slabozrakost druhého oka H54.1

– – lék Z30.4
– – tělísko Z30.5
– dietní Z71.3
– užívání drog Z71.5
– závislost na alkoholu Z71.4
Slepota, ztráta zraku (získaná) (kongenitální)

– rychlý tep při úrazovém šoku T79.4
– srdce, srdeční (viz též Selhání, srdce) I50.9
– sval M62.8
Sladovnická plíce J67.4
Sledování (koho) (pro),

– antikoncepční

– – kongenitální Q66.5
– měchýř močový (svěrač) R32
– myokardu (viz též Selhání, srdce) I50.9
– mysl, slaboduchost F70.–
– novorozence P96.8
– pánevní dno N81.8

– prenatální péče, jako příčina zvýšeného

– proud moči R39.1
– vidění NJ H54.9
Slabý(-é), chabý(-á)(-é), chabost
– chlopenní – viz Endokarditida
– klenby (nožní) (získaná) M21.4

Slabý(-é)(-á), nedostatečný(-á)(-é)
– fetální růst NJ P05.9
– – jako příčina péče o těhotnou O36.5
– kontrakce, porodní mechanizmus O62.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– osobní hygiena R46.0

– nitroděložní (pozdní), komplikující těhotenství

– novorozence NJ P96.8

– mateřská – viz Smrt, porodnická
– náhlá (příčina neznámá) neobjasněná

– – dítěte SIDS (viz též Náhlá, smrt) R95.9
– – – se zmínkou o pitvě R95.0
– – při porodu O95
– – puerperální, v šestinedělí O95

– – – předávkováním nebo podáním nesprávné

– – – – anestetikem určeným – viz Tabulka léků

– – – správnou látkou řádně podanou T88.2
– bez známky nemoci R96.1
– beze svědků (příčina neznámá) R98
– člena rodiny Z63.4

Smrt, úmrtí
– anestetikem(-cká)
– – poporodní, puerperální, v šestinedělí O89.8
– – při porodu O74.8
– – v těhotenství O29.8
– – způsobená

Slzení, nadměrné H04.2
Slzný – viz stav
Slzovod nosní, ductus nasolacrimalis

Smíšený – viz stav
Smithova zlomenina (odtržení) S52.5
Smithův-Lemliho-Opitzův syndrom Q87.1

Slovní
– hluchota (vrozená) (vývojová) F80.2
– slepota (vrozená) (vývojová) F81.0
Sluderova neuralgie (syndrom) G44.8
Sluchové vyšetření Z01.1
Sluchový – viz stav

485



Smrt, úmrtí—pokračování

R96.0

P95

(vnímané) Z60.5

– viz Porucha, somatoformní

látky T41.–

a chemikálií

násilná ani okamžitá R96.1

R96.0

Z61.2

syndrom L13.1
požárem, elektřinou nebo bleskem) T29.–

čití) (chvění) R20.8

H19.2*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– okamžitá neobjasněná (viz též Náhlá, smrt)

– plodu, fetální (příčina nezjištěna) (nitroděložní)

– – časná, se zadržením O02.1

Solitární ledvina, kongenitální Q60.0
Somatizační reakce, somatická reakce

Somnambulizmus F51.3
– hysterický F44.8
Somnolence, spavost R40.0
– neorganického původu F51.1

– přesazení Z60.3
– vyloučení, zavržení Z60.4
– – vyvolané diskriminací nebo perzekucí Z60.5
– – způsobené diskriminací nebo perzekucí

Sodoku A25.0
Soemmerringův prstenec H26.4

– – glukózová R73.0
– – pankreatická K90.3
– – tuková K90.4
– ventilace nebo vitální kapacita plic R94.2

Snížený školní prospěch Z55.3
Sociální
– konfliktní role NJ Z73.5
– migrant Z59.0
– – s obtížným kulturním přizpůsobením Z60.3
– nedostatečné dovednosti NJ Z73.4

– krevních(-ho)
– – destiček (viz též Trombocytopenie) D69.6
– – tlaku způsobené šokem po poranění T79.4
– respirace způsobená šokem po poranění T79.4
– sekrece slz NJ H04.1
– tolerance

– – hypofýzy (přední části) (laloku) E23.0
– – – zadní části (laloku) E23.0
– – lipázy (pankreatické) K90.3
– – parenchymu slinivky břišní K86.8
– – vaječníku při hypopituitarizmu E23.0
– funkční aktivity R68.8

– cítění nebo vnímání (chladu) (horka) (kožního

– slyšení (ostrost) (viz též Hluchota) H91.9
Snížení(-ý)(-á)(-é) (počtu), (hladiny)
– estrogenu E28.3
– fragilita erytrocytů D58.8
– funkce

– hmatu R20.8
– chuti R43.2
– – a čichu smíšená R43.8
Sneddonova-Wilkinsonova nemoc nebo

Sněhová slepota H16.1
Snížené, zmenšené, omezené

– – – – určeným anestetikem – viz Tabulka léků

– – – správnou látkou řádně podanou T88.2
– z neznámé příčiny, o které je známo, že nebyla

Smrtelná (fatální) synkopa, nevysvětlená

Smyslová ztráta
– čichu R43.1

– příčina neznámá R99
– srdeční, náhlá I46.1
– v anestezii, pod anestezií NJ
– – při porodu O74.8
– – způsobená
– – – předávkováním nebo podáním nesprávné

– – pozdní, ovlivňující péči v těhotenství O36.4
– po porodu (příčina nezjištěna) (náhlá) O95
– porodnická (příčina neznámá) O95
– – jeden rok nebo více po porodu O97.–
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.6
– – v období 42 dnů až 1 rok po porodu O96.–

– cyklus, porušený G47.2
– děsy F51.4
– chůze, somnambulizmus F51.3
– – hysterická F44.8

– – pneumonií B05.2+, J17.1*
– – střevními komplikacemi B05.4+, K93.8*
Spánek, skráň – viz stav
Spánek, spánková(-ý)(-é)
– apnoe G47.3
– – novorozence P28.3

– s, se
– – encefalitidou B05.0+, G05.1*
– – keratitidou (keratokonjunktivitidou) B05.8+,

– – komplikacemi NJ B05.8
– – meningitidou B05.1+, G02.0*
– – otitis media B05.3+, H67.1*

Spálenina sluneční L55.9
– druhého stupně L55.1
– prvního stupně L55.0
– třetího stupně L55.2
– určená NJ L55.8
Spalničky (hemoragické) (potlačené) B05.9

Souchotiny, úbytě – viz Tuberkulóza
Sourozenecké soupeření, ovlivňující dítě

Spála, scarlatina A38
– s myokarditidou (akutní) A38+, I41.0*
– – starou (viz též Myokarditida) I51.4
Spálení (celého těla) (ohněm, velkým

– periodická G47.8
Soor, moučnivka (viz též Kandidóza) B37.9
– poševní, vaginální B37.3+, N77.1*
– ústní B37.0
Sotoův syndrom Q87.3
Soudkovitý hrudník M95.4

486



Spánek, spánková(-ý)(-é)—pokračování Spazmus(-y), spasmus…—pokračování

H51.8
N32.8

B56.9

spastický(-á)(-é) spasticita (viz též stav)
R25.2

tračníku) K58.8

(obrna) G80.1

K58.8

F45.3
přesýpacích hodin

P03.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– konjugovaný H51.8
– kývavé F98.4
– laryngu, laryngeální J38.5
– – hysterický F44.4
– – psychogenní F45.3
– – – obrácená reakce F44.4
– levator palpebrae superioris H02.5

– – hysterický F45.3
– – psychogenní F45.3
– hrdla děložního, komplikující porod O62.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– hysterický F44.4
– choledochu K83.8

– – hysterický F44.4
– – psychogenní F45.3
– – – obrácená reakce F44.4
– habitus (viz též Tik) F95.9
– hemifaciální (klonický) G51.3
– hrdla J39.2

– – psychogenní F45.3
– faryngu (reflexní) J39.2
– – hysterický F45.3
– – psychogenní F45.3
– gastrointestinálního (traktu), psychogenní

– glottis J38.5

– dětský G40.4
– dítě (cerebrální spasticita) (kongenitálně)

– dolního šikmého svalu, oka H51.8
– duodena K59.8
– epidemický diafragmatický (přechodný) B33.0
– ezofagus (difuzně) K22.4

– bleskový G40.4
– bránice (reflexní) R06.6
– – epidemický B33.0
– – psychogenní F45.3
– bronchu, bronchiolu J98.0
– ciliárního tělesa (akomodace) H52.5

– – psychogenní F45.3
– arterie NJ I73.9
– – koronární I20.1
– – mozkové G45.9
– – oftalmické H34.2
– Bellův G51.3

Spastická porucha konjugovaného pohledu

Spavá nemoc NJ (viz též Nemoc, spavá)

Spazmus(-y), spasmus,

– akomodace H52.5
– ampuly Vaterovy K83.4
– anus, anální (svěrač) (reflex) K59.4

– porucha G47.9
– – neorganického původu F51.9
– – určená NJ G47.8
– rytmus obrácený G47.2
– – neorganického původu F51.2
Sparganosis B70.1

– tik F95.9
– torzní (progresivní) G24.1
– tračníku K58.8
– – psychogenní F45.3
– – s průjmem K58.1
– trigeminu (viz též Neuralgie, trigeminu) G50.0

– retinální (arterie) H34.2
– sigmoidea (viz též Syndrom, dráždivého

– – psychogenní F45.3
– srdce, srdeční I20.1
– střevní (viz též Syndrom, dráždivého tračníku)

– – psychogenní F45.3

– psychogenní F45.8
– pyloru NJ K31.3
– – kongenitální nebo u dítěte Q40.0
– – psychogenní F45.3
– rekta (svěrače) K59.4
– – psychogenní F45.3

– obličejový G51.3
– Oddiho svěrače K83.4
– okulogyrický H51.8
– – psychogenní F45.8
– perineální, u ženy N94.8
– profesionální, pracovní F48.8

– močový měchýř (svěrač, zevní nebo vnitřní)

– – psychogenní F45.3
– mozkový (arteriální) (vaskulární) G45.9
– nervový F45.8
– nutans (kývavý) F98.4
– nutkavý, kompulsivní (viz též Tik) F95.9

– jazyka K14.8
– kardie K22.0
– karpopedální (viz též Tetanie) R29.0

– žaludku K31.8
– – neurotický F45.3
– žíly NJ I87.8

– vaginy N94.2
– – psychogenní F52.5
– vaskulární NJ I73.9
– vazomotorický NJ I73.9
– vejcovodu N83.8
– viscerální R10.4

– tvaru přesýpacích hodin – viz Kontrakce, tvaru

– ureteru N13.5
– uretry (svěrače) N35.9
– uteru N85.8
– – komplikující porodní mechanizmus O62.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

487



Splenomegalie—pokračování

fúze)

L98.8

O35.0

– viz Novotvar, kůže, benigní

(nespecifická) D73.8

O65.0

jako Fraktura, obratle, podle oblasti

– – s hydrocefalem Q05.0
– dorzální Q05.6
– – s hydrocefalem Q05.4
– lumbální Q05.7
– – s hydrocefalem Q05.2

Spermatorea N50.8
Spermiogram Z31.4
– po vazektomii Z30.8
Spieglerův-Fendtův benigní lymfocytom

Spielmeyerova-Vogtova nemoc E75.4
Spina bifida (aperta) Q05.9

Spermatocystitis N49.0
Spermatocytom (M9063/3)
– neurčené lokalizace C62.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Spermatokéla N43.4
– kongenitální Q55.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Specifický, specifikovaný – viz stav
Spencerova nemoc A08.1

– dnavá M10.0
– gonokoková A54.4+, M49.3*
– chronická M46.9
– infekční NJ M46.5
– juvenilní ankylozující (chronická) M08.1
– Kümmellova M48.3

Spondylitida, spondylitis M46.9
– ankylopoetica M45
– ankylozující (chronická) M45
– – s postižením plic M45+, J99.8*
– atrofická (ligamentózní) M45
– deformans (chronická) M47.9

– atrioventrikulární kanál Q21.2
– komora (srdeční) Q20.4
– okruží – mesenterium commune Q43.3
– síň (srdeční) Q21.1
– truncus (arteriosus) communis Q20.0
Spondylartróza M47.9

Splývavá, „rozmazaná” řeč R47.8
Spojená (srostlá) dvojčata Q89.4
Spojení, abnormální (viz též Srůst, splynutí,

– hrtanu a průdušnice Q34.8
Spojivka (oční), conjunctiva – viz stav
Společný(-á)(-é)

– neutropenická D70
– Niemannova-Pickova E75.2
– s hepatomegalií R16.2

– syfilitická A52.7+, D77*
– – kongenitální (časná) A50.0+, D77*
Splenopatie D73.9
Splenoptóza D73.8
Splenosis D73.8
Splývající – viz stav

– egyptská B65.1+, D77*
– Gaucherova E75.2
– idiopatická R16.1
– kongenitální Q89.0
– kongestivní, městnavá, chronická D73.2
– malarická (viz též Malárie) B54+, D77*

Spitzové névus D22.9
Splanchnoptóza K63.4
Splenitida (intersticiální) (maligní)

– tuberkulózní A18.8+, D77*
Splenokéla D73.8
Splenomegalie R16.1

Spiradenom (ekrinní) (M8403/0)

Spirillosis A25.0
Spirochetosis A69.9
– ikterohemoragická A27.0
Spirochetová – viz stav
Spirometrosis B70.1

– – s hydrocefalem Q05.3
– torakální Q05.6
– – s hydrocefalem Q05.1
– torakolumbální Q05.6
– – s hydrocefalem NJ Q05.1
Spina, spinální – viz stav

– lumbosakrální Q05.7
– – s hydrocefalem Q05.2
– okultní Q76.0
– plodu (suspektní), s potřebou péče o těhotnou

– s hydrocefalem NJ Q05.4
– sakrální Q05.8

– cervikální Q05.5

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– úrazová (stará) M43.1
– – akutní (lumbální) (lumbosakrální) S33.1
– – – jiné lokalizace než lumbosakrální – kódujte

Spondylolýza (získaná) M43.0
– kongenitální Q76.2

– úrazová (chronická) nebo poúrazová M48.3
Spondylolistéza (získaná) M43.1
– degenerativní M43.1
– kongenitální Q76.2
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– revmatoidní M45
– rhizomelica M45
– sakroiliakální NJ M46.1
– stařecká M47.9
– tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– tyfová A01.0+, M49.2*

– Marieova-Strümpellova M45
– muscularis M48.8
– při brucelóze A23.–+, M49.1*
– při infekci enterobakteriemi A04.9+, M49.2*
– při tuberkulóze A18.0+, M49.0*
– psoriatická L40.5+, M07.2*

488



Spondylolýza—pokračování Sporotrichóza—pokračování

P03.1

O65.8

v (viz též Embolie)

(viz též Uzávěr, arterie, mozkové) I66.9

(viz též Embolie) I74.9

G55.2*

O65.0

cévnatka (chorioidea), kongenitální Q14.3

D57.1

podle lokalizace)

– viz Novotvar, maligní

Z65.3

– viz Sporotrichóza peritonea) K66.0

K66.0

– infekční NJ M46.5
– neuropatická, při
– – syringomyelii a syringobulbii G95.0+, M49.4*
– – tabes dorsalis A52.1+, M49.4*
– úrazová M48.3
– určená NJ M48.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– lumbosakrální krajiny M43.0
– – s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

Spondylopatie M48.9

– smrt náhlá I46.1
– stimulátor (kardiostimulátor)
– – in situ Z95.0
– – seřízení nebo přizpůsobení Z45.0
– tamponáda I31.9
– tep

– mozku (intradurální či extradurální)

– oběhová I74.9
– tepně (obstrukce) (okluze) (uzávěr) (ucpání)

– žíle (viz též Trombóza) I82.9
Srdce – viz stav
Srdeční, kardiální (viz též stav)

– velké množství (z neznámé příčiny) R09.3
– zbarvené krví R04.2
Sraženina, koagulum (krevní)

– koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – nevedoucí k infarktu I24.0
– močovém měchýři N32.8

– diseminovaná B42.7
– generalizovaná B42.7
– lymfokutánní (stálá) (progresivní) B42.1

– plicní B42.0+, J99.8*
– určená NJ B42.8
Sprengelova deformita (kongenitální) Q74.0
Sprue K90.1
– ne tropická K90.0
– tropická K90.1
Sputum

– fraktura (neznámé příčiny) M84.4
Spor, proces (soudní), jako příčina úzkosti

Sporadický – viz stav
Sporothrix schenckii infekce

Sporotrichóza (sporotrichózová) B42.9
– artritida B42.8+, M01.6*

– primitivní polární (M9443/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Spongioneuroblastom (M9504/3)

Spontánní (viz též stav)

– – neurčené lokalizace C71.9
– – určité lokalizace – viz Novotvar, maligní
– neurčené lokalizace C71.9
– polární (M9423/3)
– – neurčené lokalizace C71.9
– – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– s radikulopatií M47.2
– sakrální, sakrokokcygeální M47.8
– úrazová M48.3
– určená NJ M47.8
Spongioblastom (M9422/3)
– multiformní (M9440/3)

– s kompresí 
– – nervového kořene nebo pleteně M47.2+,

– s myelopatií NJ M47.1+, G55.2*
– s nepoměrem (fetopelvickým) O33.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– zánětlivá M46.9
– – určená NJ M46.8
Spondylóza M47.9
– cervikální M47.8
– kokcygeální M47.8
– lumbální M47.8

– periapendikulární, kongenitální Q43.3
– peritoneální (adhezivní) (viz též Adheze,

– pochvy N89.5
– stahující, škrtící, kongenitální Q79.8
– střevní (adhezivní) (viz též Adheze, peritonea)

– žlučníku (kongenitální) Q44.1

– dělohy N73.6
– – vnitřní N85.6
– hrdla děložního, cervixu N88.1
– obstrukční
– – peritonea K56.5
– – střeva K56.5

– s krizí D57.0
Srůst(-y), pruh(-y)
– adhezivní (viz též Adheze, peritonea) K66.0
– anomální nebo kongenitální (viz též Anomálie,

– – omenta, předstěry Q43.3
– – srdce (předsíňové) (komorové) Q24.8

– – abnormality R00.8
– – pociťovaný R00.2
– – zpomalený R00.1
– – zrychlený R00.0
Srpkovitá (měsíčkovitá) nebo kuželovitá

Srpkovitá anemie (viz též Nemoc, srpkovitost)

489



H53.3
jinde B95.6

B95.8

zařazeného jinde B95.7

(posterior) (sclerae) H15.8

E89.6

psychotický F06.8

– viz Anomálie, podle lokalizace

NJ Z92.2

submaxilárním při ústí do úst Q38.4

symptomatologií G41.2

(gangrenózní) (membranózní)
(suppurativní) (ulcerózní) K12.2

– choan Q30.0
– kalkaneonavikulární Q66.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Srůst, splynutí, fúze (kongenitální)
– astragaloskafoidní Q74.2
– binokulární s porušeným prostorovým viděním

– cípů, srdeční chlopně NJ Q24.8
– – mitrální Q23.2

Stafylokokcemie A41.2
Stafylokokový puchýřnatý syndrom L00
Stafylokokus, stafylokokový (viz též stav)
– aureus, jako příčina onemocnění zařazeného

– absencích, epileptických G41.1
– adrenalektomii (jednostranné) (oboustranné)

– afektivní a paranoidní, smíšený, organicky

– agitovanosti R45.1
– – jako akutní reakce na stres F43.0
– anastomóze Z98.0

Stantonova nemoc (viz též Melioidosis) A24.4
Stargardtova nemoc H35.5
Stáří (bez zmínky o psychóze) R54
Somatostatinom C25.4
Stav
Stav (po), status (post) (viz též Nemoc)

– jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– určený NJ, jako příčina onemocnění

Stafyloma (anterior) (ciliaris) (equatorial)

– rohovky H18.7
Stähliho linie (rohovky) (pigmentová) H18.0
Stanóza J63.5

– vulvy Q52.5
– zevního zvukovodu Q16.1
– zubu(-ů) K00.2
– žeber Q76.6
Stafneho cysta nebo dutina K10.0
Stafylitida (akutní) (katarální) (chronická)

– sublingválního kanálku s kanálkem

– tarzu Q66.8
– trachey a ezofagu Q39.8
– ušních kůstek Q16.3
– vaginy Q52.4
– varlete Q55.1

– sakroilického (kloubu) (získaný) M43.2
– – artrodéza Z98.1
– – kongenitální Q74.2
– – pooperační Z98.1
– srdeční I31.3
– stydkého pysku (velkého) (malého) Q52.5

– páteře (získaný) NJ M43.2
– – kongenitální Q76.4
– – po artrodéze Z98.1
– – pooperační Z98.1
– prstů nohy Q70.2
– prstů ruky Q70.0

– – artrodéza Z98.1
– – kongenitální Q76.4
– – pooperační Z98.1
– nosu, nosní, chřípí Q30.0
– obratle (oblouku) – viz Srůst, splynutí, páteře 
– orgánu nebo neuvedené lokalizace

– kůstek Q79.9
– – ušních Q16.3
– laloků, plic Q33.8
– laryngu a trachey Q34.8
– ledvin (neúplný) Q63.1
– lumbosakrální (získaný) M43.2

– kloubu (získaný) – viz též Ankylóza
– – kongenitální Q74.8
– končetiny, kongenitální Q74.8
– – dolní Q74.2
– – horní Q74.0
– krční páteře – viz Srůst, splynutí, páteře

– – pulmonální Q22.1
– – trikuspidální Q22.4
– dvojčat Q89.4
– hymenu Q52.3

– – tonicko-klonický G41.0
– – určený NJ G41.8
– fobický F40.9
– gastrektomii (úplné) (částečné) Z90.3

– – místní motorický G41.8
– – parciální G41.8
– – parciálních záchvatů s komplexní

– – petit mal G41.1
– – psychomotorický G41.2
– – temporálního laloku G41.2

– dlouhodobé medikamentózní léčbě (současné)

– – acidum acetylsalicylicum Z92.2
– – antikoagulační Z92.1
– emocionálního šoku (stresový) R45.7
– epilepticus G41.9
– – grand mal G41.0

– COVID–19, blíže neurčený U09.9
– cystektomii (močového měchýře) Z90.6
– cystotomii Z93.5
– depresivní NJ F32.9
– – neurotický F34.1
– disociativní F44.9

– angioplastice (periferní) NJ Z95.8
– – koronární arterie NJ Z95.5
– aortokoronárním by-passu Z95.1
– artrodéze Z98.1
– astmaticus J46
– beztíže (účinky) T75.8

490



Stav—pokračování Stav—pokračování

s .5 na čtvrtém místě

G40.8

kardioverteru-defibrilátoru (CRT-D) (ICD)
Z95.0

(oboustranné) Z90.7

Z90.1

(po vynechání, odebrání), stav

Z90.7 Z95.0

F05.9

psychologického traumatu) F44.8

novorozence P00.9

s .5 na čtvrtém místě

– grand mal G41.0
– halucinační, vyvolaný drogami – viz F11–F19

– hysterektomii (úplné) (částečné) Z90.7
– cholecystektomii Z90.4
– idiopatických křečích G41.0
– ileostomii Z93.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– gastrostomii Z93.1

– salpingo-ooforektomii (jednostranné)

– snový (podobný schizofrenii) F23.2
– splenektomii D73.0
– spojce, mozkomíšního moku Z98.2
– stresu (emočního) R45.7
– střevní spojce (by-pass) Z98.0

– psychopatický (osobnostní) F60.2
– psychotický, organický F06.8
– – senilní nebo presenilní NJ F03
– – smíšený paranoidní a afektivní F06.8
– renální dialýze Z99.2
– reziduální schizofrenický F20.5

– petit mal G41.1

– pneumonektomii (úplné) (částečné) Z90.2
– po chirurgickém výkonu NJ Z98.8
– po mozkové komoci F07.2
– po operaci NJ Z98.8
– po porodu NJ (rutinní sledování) Z39.2
– – péče bezprostředně po porodu Z39.0
– pomatenosti epileptické nebo paroxyzmální

– postleukotomický F07.0
– psychogenní, mrákotný F44.8

– – klimakterický F22.8
– – organický F06.2
– – prostý F22.0
– – senilní F03
– – u menopauzy F22.8
– – vyvolaný drogami – kódujte F10–F19

– – halucinatorní (nealkoholický) F06.0
– – paranoidně (halucinatorní) F06.2
– panický F41.0
– pankreatektomii Z90.4
– paranoidní F22.0
– – involuční F22.8

– – smíšený s obsedantními myšlenkami F42.2
– obsedantní F42.0
– – smíšený s nutkavými činy F42.2
– odvykání, odnětí – viz Abstinenční

– ooforektomii (jednostranné) (oboustranné)

– organický

– nefrektomii (jednostranné) (oboustranné) Z90.5
– nefrostomii Z93.6
– neklidu R45.1
– neurotický NJ F48.9
– – s depersonalizací F48.1
– nutkavosti F42.1

– migrenózní G43.2
– mrákotný
– – epileptický F05.8
– – psychogenní F44.8
– napětí (mentálního) F48.9
– – určeného NJ F48.8

– krizový F43.0
– laryngektomii Z90.0
– marmoratus G80.3
– mastektomii (jednostranné) (oboustranné)

– menopauzy N95.1
– – artificiální N95.3

– infekci HIV, asymptomatické Z21
– implantaci srdečního

– klimakterický, u ženy N95.1
– kolektomii (úplné) (částečné) Z90.4
– kolostomii Z93.3
– konvulzivní, křečový (viz též Křeče) R56.8

– životního vyčerpání Z73.0
Stav matky, s postižením plodu nebo

– akutní žlutá dystrofie jater P00.8
– anestezie nebo analgezie P04.0
– diabetes mellitus (stavy pod E10–E14) P70.1
– eklampsie P00.0

– – určeného NJ Z96.8
– zmatenosti (psychogenní) F44.8
– – akutní nebo subakutní (viz též Delirium)

– – – u senility nebo demence F05.1
– – reaktivní (z emocionálního stresu,

– – u epilepsie F05.8

– úzkostné poruchy generalizované F41.1
– vyhoření (vyhasnutí psychického) Z73.0
– zavedení pacemakeru
– – mozku Z96.8
– – srdečního Z95.0
– – – pro srdeční resynchronizační léčbu (CRT)

– – určeného NJ Z93.8
– – vaginy Z93.8
– – zažívacího traktu NJ Z93.4
– ureterostomii Z93.6
– uretrostomii Z93.6
– úzkosti (neurotický) F41.1

– těhotenství (viz též Těhotenství) Z33
– tracheostomii Z93.0
– transplantaci – viz Transplantát
– tyreoidektomii (hypotyroidizmus) E89.0
– umělém vyústění Z93.9
– – močového traktu NJ Z93.6

491



Stav matky, s postižením plodu…—pokračování Stav matky, s postižením plodu…—pokračování

(stavy pod I05–I09) P00.3

(těhotných) P01.8

P00.0

těhotenstvím P00.6 nebo placentou P04.9

(subakutní) u dítěte nebo plodu P37.1

pod A00–B99, J09–J11) P00.2

onemocnění (stavy pod Q20–24) P00.3

z životního prostředí P04.6

pod N00–N08) P00.1 i když k úmrtí nebo k onemocnění došlo
později, mají být kódovány v kapitole XVI,
které dáváme přednost před kapitolami
obsahujícími kódy pro nemoci podle

pod N00–N08) P00.1 anatomické lokalizace.

Q20–28) P00.3 a chromozomální abnormality (Q00-Q99),
Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek
(E00-E99), Poranění, otravy a některé jiné
následky vnějších příčin (S00-T99), Novotvary
(C00-D48), Tetanus novorozenců (A33)

nebo plodu P35.4

těhotenstvím P00.6 novorozence)  P55.1

novorozence  P02.1

P61.6

nebo pánevních orgánech P03.8 nebo novorozence  P02.9

(viz též Absorpce, chemikálie, v těhotenství nebo při porodu
transplacentárně) P04.8

P03.8

P03.1
Q30–Q34) P00.3

novorozence  P02.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– hepatitida (maligní) P00.8
– – akutní nebo subakutní P00.2
– hyperemesis (gravidarum), zvracení

– hypertenze (stavy pod O10–O11, O13–O16)

– chemoterapie pro maligní nádor P04.1

– revmatické srdeční onemocnění (chronické)

– rubeola (stavy pod B06) P00.2
– – s projevy rubeoly u dítěte nebo plodu P35.0
– stenóza nebo striktura vaginy P03.8
– syfilis (stavy pod A50–A53) P00.2
– – s projevy nemoci u dítěte nebo plodu A50.0
– škodlivý vliv přenášený mateřským mlékem

– – určený NJ P04.8

– proteinurie P00.1
– předcházející chirurgický výkon, na děloze

– přenos chemické látky placentou

– při použití cytotoxického léku P04.1
– pyelitida nebo pyelonefritida P00.1
– renální onemocnění nebo selhání P00.1

– operace nesouvisející s aktuálním

– podvýživa P00.4
– poranění (stavy pod S00–T79) P00.5
– poruchy výživy (stavy pod E40–E64) P00.4
– požívání alkoholu P04.3
– preeklampsie P00.0

– nemoci ledvinných glomerulů (stavy

– oběhové onemocnění (stavy pod I00–I99,

– onemocnění
– – urinárního traktu (stavy pod N00–N39) P00.1
– – virem Zika P00.2
– – – manifestní onemocnění virem Zika u dítěte

– – manifestní NJ u dítěte nebo plodu P37.4
– – – falciparum P37.3
– nádor vaginy O34.6
– nefritida, nefrotický syndrom a nefróza(stavy

– nekróza jater P00.8
– nemoc NJ P00.9

– infekční a parazitární onemocnění (stavy

– komplikace těhotenství NJ P01.9
– kongenitální srdeční vady, vrozené srdeční

– kortikální nekróza ledviny P00.1
– krvácení, těhotenské P02.1
– malárie P00.2

– chirurgický výkon nesouvisející s aktuálním

– – na děloze nebo pánevních orgánech P03.8
– chorioamnionitida P02.7
– chřipka P00.2
– – s projevy u dítěte P35.8
– infekce pohlavního ústrojí NJ P00.8

– – chorion, s postižením plodu nebo

– – antikoagulace, novorozence (přechodná) 

– – blan (obalů) (plodových), s postižením plodu

– – hrdla děložního, matky (získaná) (vrozená),

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

Pozn.: Stavy vzniklé v perinatálním období,

Nepatří sem: Vrozené vady, deformace

– AB0 hemolytická nemoc (plodu nebo

– ablace
– – placenty s postižením plodu nebo

– abnormální, abnormalita

– užívání tabáku P04.2
– vagina septa P03.8
– vystavení (expozice) chemickým látkám

– ztráta krve (těhotenská) P02.1
– zvracení (zhoubné) (přetrvávající) P01.8
Stavy vzniklé v perinatálním období

– toxemie (těhotenská) P00.0
– toxoplazmóza (stavy pod B58.–) P00.2
– – s projevy nemoci (akutní) (chronické)

– tromboflebitida P00.3
– úmrtí P01.6
– uremie P00.1

– respirační onemocnění (stavy pod J00–J99,

492



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– abnormální, abnormalita—pokračování

(mnohočetný) (perforovaný) (pyogenní)
(septický) 

P02.9
P00.1

novorozence  P02.9
novorozence  P39.0

v těhotenství nebo při porodu

P03.8

P03.1 novorozencem)  P04.8

 P04.0

plodu nebo novorozence  P03.1 – viz též Stavy vzniklé v perinatálním
období, reakce, na lék

v těhotenství nebo při porodu

P03.1 P04.0

nebo novorozence)  P04.1
novorozence  P01.7

novorozence 
s postižením plodu nebo novorozence
(cokoli, mimo dýchaní)  P03.1

P03.9

novorozence  P03.6 v perinatálním období, tíseň, plodu 

novorozence  P03.7
v perinatálním období, tíseň, plodu 

novorozence  P02.6
období, tíseň, plodu

P03.8
novorozence  P02.8

P03.1

v těhotenství nebo při porodu (subakutní) 

novorozence  P00.0
P03.1

těhotenství nebo porod
novorozence  P02.1

novorozence  P02.7

porodu  P03.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – koagulace, novorozence, přechodná  P61.6
– – obalů (plodových)
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – určeného typu NJ, s postižením plodu nebo

– absces (embolický) (infekční) (metastatický)

– – ledviny, matky, komplikující těhotenství
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– alkoholismus (akutní) (chronický), komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence  P04.3
– amnionitida s postižením plodu nebo

– amputace, jakékoli části plodu, k usnadnění

– adheze, adhezivní (poinfekční) 
– – amnionu k plodu, s postižením plodu nebo

– adiponekróza, novorozenecká P83.8
– akrocyanóza, novorozence  P28.2
– albuminurie, albuminurický (akutní) (chronický)

– – preeklamptická, s postižením plodu nebo

– acidóza (laktátová) (respirační) 
– – metabolická NJ
– – – novorozence – viz Stavy vzniklé

– – – pozdní, novorozence  P74.0
– – nitroděložní – viz Stavy vzniklé

– – plodu – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – – – porodnického anestetika nebo analgetika

– – medikace matky NJ transplacentárně (plodu

– abstinenční stav, příznaky, syndrom,

– – dítě závislé matky  P96.1
– – správná léčebná látka řádně podaná  P96.2
– – terapeutické podání léčiv novorozenci  P96.2

– – – – látka z výživy  P04.5
– – – – látka z životního prostředí  P04.6
– – – – porodnického anestetika nebo analgetika

– – léčiva, drogy NJ (plodu nebo novorozence)

– – – transplacentárně  P04.1
– – – – návykové látky P04.4

– – prsu (akutní) (chronický) (nepuerperální),

– – pupečníku, novorozence P38
– – pupku, novorozence P38
– absorpce
– – chemikálie
– – – transplacentárně (plodem nebo

– – vulvy a hráze, matky (získaná) (vrozená),

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– abrupce placenty, s postižením plodu nebo

– – porodní, NJ s postižením plodu nebo

– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – uteru, matky, v těhotenství nebo při porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – poloha (plodu)
– – – před porodem, s postižením plodu nebo

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – – – dýchání  P03.0
– – porod, s postižením plodu nebo novorozence 

– – porodní síly s postižením plodu nebo

– – – ventilace, novorozence  P28.8
– – plod, plodová
– – – způsobující disproporce, s postižením

– – pochvy, matky (získaná) (vrozená),

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – orgánů nebo tkání pánve, matky,

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – plicní
– – – funkce, novorozence  P28.8

493



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– anoxie—pokračování

v perinatálním období, asfyxie,
novorozence)  P21.9

plodu nebo novorozence  P03.1

(poporodní, stará), v těhotenství nebo
(viz též Stavy vzniklé v perinatálním při porodu
období, nemoc, hemolytická)  P55.9

P03.8
(viz též Stavy vzniklé v perinatálním
období, nemoc, hemolytická)  P55.9

P03.1

P00.8
plodu nebo novorozence  P03.1

(inkompatibilitou matka/plod)  P55.1

(inkompatibilitou matka/plod)  P55.0 NJ  P28.4

P61.3
P29.1

v perinatálním období, tíseň, plodu)  P20.9

novorozence P01.2

(nespecifikovaná)
P21.1

při porodu NJ

P03.8

P03.1

období, asfyxie, novorozence
P03.8

období, tíseň, plodu) P20.9

P03.1 období, asfyxie, novorozence

období, anoxie období, asfyxie, novorozence)  P21.9

období, hypoxie) v perinatálním období, tíseň, plodu)  P20.9

vzniklé v perinatálním období, asfyxie, v perinatálním období, tíseň, plodu)  P20.9
novorozence)  P21.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– anaeróza novorozence  P28.8

– – mukózní, novorozence  P24.1
– – nitroděložní (viz též Stavy vzniklé

– – novorozence  P21.9
– – – bílá  P21.0
– – – bledá  P21.0
– – – lividní  P21.1

– – nízké NJ  P21.9
– apnoe, apnoické (období), novorozence

– – spánková (primární)  P28.3
– arytmie (srdeční) (komorová), novorozence 

– asfyxie, (u)dušení, zadušení (čím) 
– – jídlem nebo tělesem, novorozence  P24.3

– antropoidní pánev, matky
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– anurie, novorozence  P96.0
– apgar skóre
– – 0–3 v 1. minutě, s asfyxií  P21.0
– – 4–7 v 1. minutě, s asfyxií  P21.1

– – novorozenecká (viz též Stavy vzniklé

– anteverze
– – hrdla děložního, matky (čípku) (poinfekční)

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– anoxemie – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– anoxie (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – mozková, novorozenecký (viz též Stavy

– – hrdla děložního, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – uteru, matky, v těhotenství nebo při porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – z nezralosti plodu  P61.2
– – způsobená
– – – nezralostí plodu  P61.2
– – – ztrátou fetální krve  P61.3
– anhydramnion, s postižením plodu nebo

– anomálie, anomální (vrozená)

– – – – AB0 (protilátkami) (izoimunizací)

– – – – Rh (protilátkami) (izoimunizací)

– – po ztrátě krve (chronická), novorozence 

– – vrozená  P61.4
– – – následkem ztráty fetální krve  P61.3
– – – způsobená izoimunizací NJ  P55.9

– – matky nebo komplikující těhotenství
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – plodu nebo novorozence  P61.4
– – – následkém ztráty fetální krve  P61.3
– – – po ztrátě krve  P61.3
– – – způsobená

– anasarka, plodu nebo novorozence  P83.2
– androidní pánev, matky
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– anemie
– – erytroblastická, plodu nebo novorozence

– – hemolytická, akutní, plodu nebo novorozence

– – předporodní (viz též Stavy vzniklé

– aspirace
– – krve, novorozence  P24.2

– – – těžká  P21.0
– – perinatální – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – plodu (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – poporodní – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – porodní (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – prenatální (viz též Stavy vzniklé

– – – mírná nebo středně závažná asfyxie 

– – – modrá  P21.1
– – – s 1–minutovým apgar skóre
– – – – 0–3  P21.0
– – – – 4–7  P21.1
– – – – nízkým NJ  P21.9

494



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– aspirace—pokračování

(nevenerická) (subakutní) (s uceracemi)

nebo novorozence  P00.8

P24.8 (hypertrofická) (nodulární)
(splenomegalická)

plodu nebo novorozence  P03.1

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

P03.8
(plicní)

(jednoduchá)

P91.1

(septická) (hnisavá)

nebo novorozence  P00.1

P03.6 nebo při porodu

v těhotenství nebo při porodu P03.1

novorozence  P01.5
P03.1

novorozence  P39.1

NJ –  viz též Stavy vzniklé v perinatálním novorozence NJ  P96.9
období, infekce, podle specifického
organismu  P36.9 novorozence  P00.8

novorozence  P02.1

nedostatečnost, nedostatečný, karence(–ční)
(síňová) (vagová)

nebo novorozence  P02.1

matky, v těhotenství nebo při porodu NJ

P03.8

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– asymetrie
– – bederní páteř s disproporcí, s postižením

– – pánev s nepoměrem (fetopelvickým),

– atelektáza (masivní) (částečná) (tlaková)

– – plodu nebo novorozence (sekundární)  P28.1
– – – částečná  P28.1

– – mléka (novorozence)  P24.3
– – mukózní, novorozence  P24.1
– – novorozence (masivní) (syndrom)  P24.9
– – – mekonium  P24.0
– – plodové vody (novorozence)  P24.1
– – vernix caseosa (mázek) (novorozence) 

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – likvoru (amniotický)  P24.1
– – mekonia (novorozence)  P24.0

– celulitida (difuzní) (s lymfangitidou)
– – pupeční, novorozence P38
– – pupečníková, novorozence P38

– deformita
– – měkkých částí, orgány nebo tkáně (pánve)

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– deficience, deficit(ní), nedostatek,

– – koagulace
– – – novorozence, přechodný P61.6
– – – předporodní, matky, s postižením plodu

– – surfaktant (plic) P22.0
– – vitamin K, novorozence  P53

– dakryocystitida (akutní) (flegmonózní),

– debilita (chronická) (kompletní), vrozená nebo

– deciduitida (akutní), s postižením plodu nebo

– defibrinace (syndrom)
– – plodu nebo novorozence P60
– – předporodní, matky, s postižením plodu nebo

– – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– cystokéla (rektokéla), matky, v těhotenství

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.8
– – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– čtyřčetné těhotenství, s postižením plodu nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.4
– – – post mortem  P01.6
– – – předchozí, v těhotenství nebo při porodu 

– cysta (koloidní) (mukózní) (retinovaná)

– – periventrikulární, získaná, novorozence 

– cystitida, matky (exudativní) (hemoragická)

– cervicitida, matky (akutní) (chronická)

– – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– cirhóza, cirhotická
– – jater (chronická) (hepatolienální)

– – – vrozená  P78.8
– císařský řez

– – novorozence P29.1
– – plodu  P20.9
– caput succedaneum  P12.8
– cefalohematokéla
– – plodu nebo novorozence  P52.8
– – – porodní poranění  P10.8

– bradykardie (všechny typy) (sinoatriální)

– – novorozence  P29.1
– – plodu P20.9
– bronzové dítě, syndrom P83.8
– "bubbly lung" syndrom P27.0
– bušení (srdce)

– – způsobená bakteriálním organismem

– Bandlova rýha, komplikující porod
– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.6
– bigeminální pulz
– – novorozence  P29.1
– – plodu  P20.9

– – vrozená  P94.2
– atrézie, atretický
– – hrdla děložního, matky (získaná),

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– bakteriemie

– – – primární  P28.0
– – – subtotální  P28.0
– – – způsobená vstřebáváním  P28.1
– atonie
– – děložní, matky, při porodní činnosti

495



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– deformita—pokračování
– – měkkých částí, orgány nebo…—pokračování při porodu

P03.1 novorozence NJ  P28.5

plodu nebo novorozence  P03.1
P61.9

porodu, s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

v perinatálním období, nezralost)  P05.0

P03.8
v perinatálním období, anomálie

P28.8

porodu), s postižením plodu nebo P28.0
novorozence  P03.6

P22.8

NJ, s postižením plodu nebo
novorozence  P03.8 novorozence  P03.6

s postižením plodu nebo novorozence 
plodu nebo novorozence  P03.1 P03.6

(mellitus) (inzulin dependentní) (těžký)  P03.1
(nekontrolovaný)

P03.1
s postižením plodu nebo novorozence 
P70.1 nebo novorozence  P03.1

nebo novorozence  P70.0 nebo novorozence  P03.1

s postižením plodu nebo novorozence
plodu nebo novorozence  P70.0 P03.6

vzniklé v perinatálním období, inkompetence
hrdla děložního

hypoxie)  P52.4
nebo novorozence  P03.6

– viz Stavy vzniklé v perinatálním období, do R60.–  P83.3
tíseň, dechová

v perinatálním období, dětská v perinatálním období, krvácení)

(delirium) (s dříve přítomnou nebo
těhotenstvím vyvolanou hypertenzí) NJ

P14.0
novorozence  P00.0

 P01.5
místa) (traumatická), novorozence NJ  P25.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– eklampsie, eklamptické (kóma) (křeče)

– – těhotenství, s postižením plodu nebo

– embolie (septická), vzduchová (kteréhokoli

– – plodu nebo novorozence (anoxie nebo

– – – porodní poranění  P11.0
– – plodu nebo novorozence NJ, zařaditelný

– – způsobený porodním poraněním  P11.0
– ekchymóza (viz též Stavy vzniklé

– – plodu nebo novorozence  P54.5

– – plodu, s postižením plodu nebo novorozence 

– – pro nesprávnou polohu, s postižením plodu

– – ramenního (pletence), s postižením plodu

– – s kontrakčním prstencem, matky,

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.1
– edém mozku

– dyspnoe (noční) (paroxyzmální), novorozence 

– dysrytmie (srdeční), novorozence  P29.1
– dystokie 
– – děložní NJ, matky, s postižením plodu nebo

– – hrdla děložního, matky (hypotonická),

– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – určený typ NJ  P61.8
– dysmaturita (viz též Stavy vzniklé

– – plicní (novorozence) (Wilson–Mikity)  P27.0
– dysplázie – viz též Stavy vzniklé

– – bronchopulmonální (perinatální)  P27.1
– – plicní (vrozená), spojená s krátkou gestací 

– dráždivost mozková, u novorozence  P91.3
– Duchennova paralýza, porodní poranění 

– dvojčetné těhotenství (plod nebo novorozenec)

– dvourohá děloha, matky, v těhotenství nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.8
– dýchání, nedostatečné nebo oslabené,

– dysfunkce dělohy, komplikující porod
– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.6
– dyskrazie, krve, plodu nebo novorozence 

– dilatace hrdla děložního, matky – viz též Stavy

– – neúplná, slabá, pomalá, s postižením plodu

– diskomfort, respirační , novorozence

– dítě (děti) – viz též Stavy vzniklé

– – diabetické matky (syndrom)  P70.1
– – – s těhotenskou cukrovkou  P70.0

– – – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– diabetes, diabetický (kontrolovaný) (familiární)

– – komplikující těhotenství nebo porod, matky,

– – – vzniklý v těhotenství, s postižením plodu

– – novorozence (přechodný)  P70.2
– – vzniklý v těhotenství, matky, s postižením

– dekompenzace, plíce (plicní), novorozence

– děloha tvaru přesýpacích hodin (komplikace

– dětská(–é) – viz též stav
– – genitálie, genitální, matky (po pubertě)
– – – v těhotenství nebo při porodu

– – pánev, matky

– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – pánve, pelvická, matky (získaná) (kostní)
– – – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– – plodu, způsobující poruchu mechanizmu

– dehydratace, novorozence  P74.1
– dekapitace, plodu (pro usnadnění porodu) 

496



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

P03.8

(interlobulární) (plic) (obstruktivní)
(pulmonální) (senilní) plodu nebo novorozence  P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
P25.2 P03.8

P25.0
při porodu

G05.2* s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

(splývající) (masivní) (perialveolární)
P57.0 (peribronchiální), vrozená  P27.8

(septická) (hnisavá) poranění) P11.3

plodu nebo novorozence  P00.8
v perinatálním období, těhotenství

(viz Stavy vzniklé v perinatálním období,
průjem)

období, průjem) poranění)  P15.3

novorozence P77 (viz též stav)

poranění) (novorozence)  P14.0
P00.2

P00.2

P93

P28.8

(izoimunizace)  P55.1

(izoimunizace)  P55.0
P15.0

v perinatálním období, krvácení
novorozence NJ  P52.4

nebo novorozence  P03.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– embryotomie (pro usnadnění porodu), plodu 

– ganglionitis geniculata, novorozence (porodní

– gastroezofageální reflux u novorozence  P78.8
– gestace (období) – viz též Stavy vzniklé

– – méně než 28 dokončených týdnů  P07.2
– – 28–37 dokončených týdnů  P07.3
– – 42 nebo více dokončených týdnů  P08.2

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – plic (atrofická) (kapilární) (chronická)

– floppy baby syndrom  P94.2
– galopový rytmus srdce
– – novorozence P29.1
– – plodu  P20.9

– – hákem (plodu)  P03.8
– – koncem pánevním NJ, s postižením plodu

– fekalit, vrozený  P76.8
– fetus papyraceus P95
– fibroid (novotvar), matky
– – v těhotenství nebo při porodu, s postižením

– fibromyom, matky
– – dělohy (těla), v těhotenství nebo při porodu,

– fibróza
– – perinea (hráze), matky, v těhotenství nebo

– – způsobená 
– – – AB0 (protilátky) (inkompatibilita)

– – – Rh (protilátky) (inkompatibilita)

– eviscerace, porodní poranění  P15.8
– exsangvinace – viz Stavy vzniklé

– extrakce

– – – toxický  P83.1
– – toxická NJ, novorozence  P83.1
– – vyrážka, novorozence  P83.8
– erythroderma neonatorum  P83.8
– – toxická P83.1
– erytroblastóza (plodu) (novorozence)  P55.9

– enterokolitida (viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – nekrotizující (chronická), plodu nebo

– Erbova(–Duchennova) paralýza (porodní

– Erbova paralýza (brachiální) (porodní)  P14.0
– erytém, erytematózní
– – novorozenecký  P83.8

– – – novorozence  P91.0
– – při porodním poranění  P11.1
– endometritida (nespecifická) (purulentní)

– – matky, komplikující těhotenství, s postižením

– enteritida (akutní) (průjmová) (hemoragická)

– – nekrotizující, plodu nebo novorozence P77

– encefalitida při toxoplazmóze, vrozená P37.1+

– encefalopatie (akutní) (cerebrální)
– – hyperbilirubinemická, novorozence  P57.9
– – – způsobená izoimunizací (stavy pod P55,–) 

– – ischemická
– – – anoxická (hypoxická), novorozence  P21.9

– emfyzém (atrofický) (chronický) (interlobární)

– – intersticiální, vrozený  P25.0
– – – v perinatálním období  P25.0
– – mediastinální, plodu nebo novorozence 

– – plodu nebo novorozence (intersticiální) 

– – vrozený (intersticiální)  P25.0

– – penisu, porodní poranění  P15.5

– hematom (traumatický) (bez porušení kůže)
– – jater (subkapsulární), porodní poranění 

– – míchy (plen)
– – mozku (traumatický), plodu nebo

– – – porodní poranění  P10.1
– – obličeje, porodní poranění  P15.4

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– granulom, pupečníkový, novorozence P38
– grey syndrom, syndrom šedého novorozence

– grunting u novorozence nezjištěné příčiny

– hemateméza, novorozence P54.0
– – způsobená spolykanou mateřskou krví P78.2

– glaukom, traumatický, novorozenecký (porodní

– gonokokový(–á) (–é) (nemoc) (infekce)

– – matky, komplikující těhotenství nebo porod 
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– gonorea, kapavka (akutní) (chronická)
– – matky, komplikující těhotenství nebo porod 

497



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– hematom—pokračování – hrozící—pokračování

s postižením plodu nebo novorozence poranění)  P13.8
P02.6

(novorozence)  P22.0
P15.2

novorozence  P01.3

(neúrazový)  P52.5 (zhoubný) (recidivující)

(lokalizovaný) P52.8 nebo novorozence  P03.1

(tunicae vaginalis), vrozená  P83.5

poranění)  P11.5 P83.2

poranění)  P15.5

novorozence (porodní poranění)  P11.5

(porodní poranění)  P11.5
vzniklé v perinatálním období, žloutenka,
plodu nebo novorozence)  P59.9

v perinatálním období, zvracení)

plodu nebo novorozence  P01.8

novorozence  P54.8 novorozence)  P08.2

(benigní) (esenciální) (idiopatická) (maligní)
(toxická)  P59.2 (primární) (systémová)

(idiopatická)  P59.2
P00.0

K77.0*

P29.3

novorozence, z prostředí  P81.0

porod), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.6

komplikující těhotenství

– – varlete, porodní poranění  P15.5
– – vulvy, plodu nebo novorozence (porodní

– hematomyelie (centrální), plodu nebo

– hematorachis, plodu nebo novorozence

– – sternomastoidální, porodní poranění  P15.2
– – subarachnoidální, plodu nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.3
– – subdurální, plod nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.0
– – subgaleální (subaponeurotický) P12.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – porodní poranění NJ  P15.8
– – povrchový, plodu nebo novorozence  P54.5
– – pupečníku, jako komplikace porodu,

– – sternokleidomastoidální, porodní poranění 

– – vrozená  P94.1

– – novorozence  P29.2
– – – plicní (přetrvávající)  P29.3
– – plicní (arteriální), novorozence (přetrvávající) 

– hypertermie (neznámeho původu),

– hypertonie
– – dělohy, děložní (kontrakce) (komplikující

– – gravidarum, matky (mírná), s postižením

– hypermagnezemie, novorozence  P71.8
– hypermaturita, přezrálost (plodu nebo

– hypertenze, hypertenzní (akcelerovaná)

– – matky, komplikující těhotenství nebo porod
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – izoimunizací (AB0) (Rh)  P56.0
– – – Rh inkompatibilitou  P56.0
– hyperbilirubinemie NJ
– – novorozence (přechodná) (viz též Stavy

– – – z nezralosti  P59.0
– hyperemesis (viz též Stavy vzniklé

– hydrokéla (provazce semenného) (varlete)

– – plodu nebo novorozence  P83.5
– hydrops plodu nebo novorozence (idiopatický) 

– – způsobený 
– – – AB0 izoimunizací  P56.0
– – – hemolytickou nemocí NJ  P56.9

– hrozící
– – porod, s postižením plodu P01.8

– – potrat, s postižením plodu  P01.8
– – předčasný porod, s postižením plodu  P01.8
– hrudník, vlající, novorozence (porodní

– hyalinní membrány (nemoc) (plic)

– hydramnion, s postižením plodu nebo

– hydrocefalus (získaný) (vnější) (vnitřní)

– – při toxoplazmóze (kongenitální)  P37.1
– – způsobující nepoměr, s postižením plodu

– – – aspirace, novorozence  P24.1
– – – tracheobronchiální, novorozence  P24.1
– horečka, novorozence P81.9
– – z prostředí  P81.0
– hrdlo děložní, inkompetence, matky,

– – s postižením plodu nebo novorozence  P01.0

– – při toxoplazmóze, vrozená (aktivní) P37.1+

– – virová (akutní), vrozená  P35.3
– herpes simplex, vrozený P35.2
– hlen
– – asfyxie nebo udušení, novorozence  P24.1
– – zátka

– hemoperikad, novorozence  P54.8
– hemoptýza, novorozence P26.9
– hemotorax (bakteriální) (netuberkulózní),

– hepatidida
– – novorozence (obrovskobuněčná) (idiopatická)

– – plodu nebo novorozence (obrovskobuněčná)

– hemiplegie, novorozence NJ  P91.8
– – porodní poranění NJ  P11.9
– hemolýza
– – autoimunitní, novorozence  P55.9
– – intravaskulární NJ, novorozence P60
– – novorozence (excesivní)  P58.8

– – šourku, povrchové, porodní poranění  P15.5
– – – plodu nebo novorozence (porodní

498



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

novorozence  P83.4 při porodu

s
s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

(latentní) (v dospívání) (recidivující),
novorozence, přechodná  P72.1 P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

P02.7
P71.1

(aktivní) P37.1+ H32.0*

P71.4  P00.2

(neurogenní), novorozence, přechodný  P76.1
P28.0

(idiopatická), novorozence, přechodná  P61.6 období, izoimunizace, AB0)

novorozence  P55.1

s postižením plodu nebo novorozence  P02.2
P80.0

vzniklé v perinatálním období, zánět)

přechodná  P72.2

období, anoxie
P35.1

období, tíseň, plodu 

v perinatálním období, asfyxie,
novorozence)  P21.9

novorozence  P03.8 nebo novorozence  P00.8

s postižením plodu nebo novorozence  P04.1

nebo novorozence  P00.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hypertrofie, hypertrofická prsa, plodu nebo

– – novorozence při diabetické fetopatii u matky

– chladové trauma, novorozence  P80.0
– chorioamnionitida, plodu nebo novorozence 

– chorioretinitida, při toxoplazmóze, vrozená

– chřipka (specifický virus neidentifikován)
– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– ileus (střeva) (tračníku) (intestinální)

– chemoterapie pro novotvar, matky,

– chirurgický výkon, dřívější, v těhotenství nebo

– – hrdla děložního, matky
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – měkkých tkání pánve NJ, matky
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – uteru, matky
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – – zjištěná
– – – – před počátkem porodu  P20.0
– – – – v průběhu porodu  P20.1
– – novorozence (viz též Stavy vzniklé

– hysterotomie, s postižením plodu nebo

– chabost, novorozence  P96.8

– – – (způsobená) prostředím (mírná) NJ  P80.8
– hypotonie NJ, vrozená (benigní)  P94.2
– hypotyreóza (získaná), novorozence,

– hypoxie – viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – fetální – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – nitroděložní  P20.9

– hypoprotrombinemie (vrozená) (dědičná)

– hypotermie (náhodná) (způsobená)
– – novorozence P80.9
– – – mírná  P80.8
– – – těžká (chronická) (syndrom podchlazení) 

– – – určená NJ P80.8

– – z nadměrného přívodu fosfátů, novorozence 

– – způsobená kravským mlékem  P71.0
– hypomagnezemie, novorozence  P71.2
– hypoparatyreóza, novorozence, přechodná 

– hypoplázie, hypoplastický
– – plic (vrozená) (laloku), z nezralosti plodu 

– – – s diabetem matky  P70.1
– – – – těhotenským P70.0
– – přechodná, novorozence P70.4
– – u dítěte diabetické matky  P70.1
– – – s těhotenskou cukrovkou  P70.0
– hypokalcemie, novorozence  P71.1

– – – dříve existujícím diabetes mellitus P70.1
– – – těhotenskou cukrovkou P70.0
– hypertyreóza (hypertyroidismus) (apatická)

– hypoglykemie (spontánní) 
– – novorozence (přechodná) P70.4
– – – iatrogenní P70.3

– – intraamniotická, plodu  P39.2
– – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– – kůže (lokální) (stafylokoková) (streptokoková)
– – – novorozence  P39.4
– – ledvin(–né) (kůry) matky (hematogenní)
– – – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– – – novorozence, novorozenecká  P28.8
– – – plodu  P28.8
– – Enterobacter (cloacae), novorozence  P37.8
– – Escherichia (E.) coli NJ, dědičná  P39.8
– – – sepse  P36.4
– – herpes (simplex), vrozený  P35.2

– – – novorozenecká  P37.5
– – – vrozená  P37.5
– – Citrobacter, novorozence  P37.8
– – Clostridium, vrozená  P39.8
– – cytomegalovirus, cytomegalovirová, dědičná 

– – dýchacího ústrojí NJ

– imunizace
– – AB0 (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – – ovlivňující péči o těhotnou, u plodu nebo

– infarkt, placenty (komplikující těhotenství),

– infekce, infekční (oportunní) (viz též Stavy

– – Candida (albicans) (tropicalis)

499



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– infekce, infekční—pokračování – infekce, infekční—pokračování

– – vrozená NJ —pokračování

s postižením plodu nebo novorozence 
P00.1

(subakutní)  P37.1

v perinatálním období, infekce, vrozená) 
P39.8

novorozence  P55.0

(Lewis) (M) (S) NJ
s postižením plodu nebo novorozence 
P02.7

matky
období, infekce, vrozená)  P39.9

novorozence  P01.0

nedostatečná 

novorozence  P29.0
(enteritidis) (typhimurium)

novorozence  P02.2

P39.8 u novorozence  P29.4

v perinatálním období, inkompatibilita)

P57.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – Listeria monocytogenes, vrozená  P37.2
– – močového ústrojí NJ
– – – matky, komplikující těhotenství,

– – – novorozence  P39.3
– – Monillia, novorozence  P37.5

– – – streptokoková NJ  P39.8
– – – – sepse  P36.1
– – – – – streptokoky skupiny B  P36.0
– – – toxoplazmóza (akutní) (chronická)

– – v těhotenství, s postižením plodu nebo

– insuficience, insuficientní, nedostatečnost,

– – myokardiální, myokardu (akutní) (chronická),

– – oběhová NJ, plodu nebo novorozence  P29.8
– – placenty, s postižením plodu nebo

– – plicní, novorozence  P28.5

– inkompatibilita
– – AB0, plodu nebo novorozence  P55.1
– – Rh (krevní skupina) (faktor), plodu nebo

– – krevní (skupina) (Duffy) (K(el)) (Kidd)

– – – plodu nebo novorozence  P55.8
– inkompetence hrdla děložního, (cervical os),

– – – tuberkulóza  P37.0
– – – virová  P35.9
– – – – určeného typu NJ  P35.8
– – – zarděnky  P35.0
– – – Zika (manifestní) P35.4
– – zarděnky, vrozené  P35.0

– – – malárie NJ  P37.4
– – – – falciparum  P37.3
– – – močových cest  P39.3
– – – Plasmodium falciparum  P37.3
– – – polyomyelitida  P35.8
– – – Salmonella  P39.8

– – – herpes simplex  P35.2
– – – infekční nebo parazitární nemoc  P37.9
– – – – určená NJ  P37.8
– – – kravské neštovice P35.8
– – – kůže  P39.4
– – – listerioza (diseminovaná)  P37.2

– – – Candida (albicans)  P37.5
– – – clostridium, jiná než Clostridium tetani 

– – – cytomegalovirus  P35.1
– – – Escherichia coli  P39.8
– – – – sepse  P36.4
– – – hepatitida, virová  P35.3

– – – novorozence  P37.8
– – streptokoková NJ
– – – vrozená  P39.8
– – – – sepse  P36.1
– – – – – streptokoky skupiny B  P36.0
– – vrozená NJ  P39.9

– – polymikrobiální, novorozence  P37.9
– – pupku, novorozence P38
– – Salmonella (arizonae) (cholerae–suis)

– – – vrozená  P39.8
– – stafylokoková NJ
– – – hemolytická, novorozence  P36.3

– – perinatálního období NJ  P39.9
– – – určeného typu NJ  P39.8
– – plodové vody, vaku nebo dutiny,

– – plodu (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – – intraamniotická NJ  P39.2
– – pohlavního orgánu nebo ústrojí, matky

– – nitroděložní (komplikující těhotenství)
– – – plodu nebo novorozence  P00.8
– – – určená infekce NJ, plodu  P39.2
– – novorozence
– – – kůže  P39.4
– – – určeného typu NJ (viz též Stavy vzniklé

– – způsobený izoimunizací (stavy pod P55.–) 

– – – Rh  P55.0
– – – s hydrops fetalis  P56.0
– – – s jádrovým ikterem  P57.0
– – – určeného typu NJ  P55.8
– jádrový ikterus novorozence  P57.9
– – určeného typu NJ  P57.8

– – – prenatalní  P91.0
– – myocardu, myokardální, přechodná,

– intoxikace NJ, léky, novorozence P93
– izoimunizace NJ (viz též Stavy vzniklé

– – plodu nebo novorozence  P55.9
– – – AB0  P55.1

– – respirační (akutní), novorozence  P28.5
– – srdeční, novorozence  P29.0
– – ventilace, novorozence  P28.8
– ischemie
– – mozku (chronická) (celková)
– – – novorozence  P91.0

500



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

plodu nebo novorozence  P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
plodu nebo novorozence  P03.8 P03.6

komplikující těhotenství nebo porod v těhotenství nebo při porodu

P03.8 s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

plodu nebo novorozence  P03.6

P12.0
plodu nebo novorozence  P03.1

novorozence  P03.2 porodu), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.6

(porodní) (novorozence)  P14.1

(diseminovaná)

poraněním, novorozence  P12.3
novorozence  P02.1

období, porucha, koagulace)
P96.3

novorozence  P29.8 s postižením plodu nebo novorozence  P02.6

(bez strumy) (sporadický)

(fetopelvickým), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

plodu nebo novorozence  P03.8 P61.9

plodu nebo novorozence  P96.5 porodní poranění  P12.2

novorozence  P02.6 (anoxické) (neúrazové) P52.8

a porodu, s postižením plodu nebo
novorozence  P04.0

P54.3

novorozence  P02.5
(neúrazové)  P52.3

P15.4

– kandidóza, kandidózní
– – novorozence  P37.5
– – vrozená  P37.5
– kefalohematom (kalcifikovaný)
– – plodu nebo novorozence (porodní poranění) 

– kleidotomie, plodu nebo novorozence  P03.8

– – dělohy, matky
– – – v těhotenství nebo při porodu, s postižením

– – hrdla děložního, matky
– – – v těhotenství nebo při porodu, s postižením

– – způsobená předchozím císařským řezem,

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– jizvení, zjizvení, jizva

– – intra–alveolární (plic), novorozence P26.8
– – intraventrikulární, plodu nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.2
– – – stupeň
– – – – 1  P52.0

– – epikraniální subaponeurotické (masivní),

– – extradurální, plodu nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.8
– – feto–maternální  P50.4
– – gastroenterické, novorozence  P54.3
– – gastrointestinální (–ho traktu), novorozence 

– krátký pupečník, komplikující těhotenství,

– kretén, kretenismus (vrozený) (endemický)

– – pánevní, matky, s nepoměrem

– krevní dyskrazie, plodu nebo novorozence 

– krvácení
– – alveolární, plic, novorozence  P26.8

– – subgaleální (subaponeurotická) P12.2
– – vlasové části hlavy, způsobena porodním

– kopřivka, novorozenecká  P83.8
– kranioklaze, plodu P03.8
– kraniotabes (příčina neznámá), novorozence 

– kraniotomie, plodu  P03.8

– – dělohy, matky, abnormální NJ, s postižením

– – pánve, matky (získaná) (kompletní)
– – – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– – prstence (Bandlova rýha) (komplikace

– kontuze (zhmoždění) (kožní povrch neporušen)
– – plodu nebo novorozence P54.5

– kongesce, městnání (chronické) (pasivní)
– – obličeje, způsobená poraněním za porodu 

– konjunktivitida (zánět spojivek) 
– – chlamydiová, novorozence  P39.1
– – novorozenecká  P39.1
– konstrikce, sevření, stisknutí
– – dystokie kruhová (prstencová) (děloha),

– – hrdla děložního, cervikálního kanálu,

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– kontrakce, stah, kontraktovaná

– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – sedace matky v průběhu porodní činnosti

– komprese
– – při porodu (plodu nebo novorozence)  P15.9
– – pupečníkové šňůry, s postižením plodu nebo

– – – s prolapsem (výhřezem)  P02.4

– – vaskulární (periferní)
– – – plodu nebo novorozence  P29.8
– – – při porodní činnosti a porodu, s postižením

– kóma, novorozence  P91.5
– komplikace
– – nitroděložní procedury NJ, s postižením

– – konzumpce, novorozence  P60
– kolaps
– – cirkulační (periferní), plodu nebo

– – kardiopulmonální, novorozence  P29.8
– – kardiovaskulární, novorozence  P29.8
– – respirační, novorozence  P28.8

– klešťový porod NJ, s postižením plodu nebo

– Klumpkeové (–Déjerineova) obrna, paralýza

– koagulace, intravaskulární (difuzní)

– – plodu nebo novorozence  P60
– – předporodní, s postižením plodu nebo

– koagulopatie (viz Stavy vzniklé v perinatálním

501



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– krvácení—pokračování – krvácení—pokračování
– – intraventrikulární, plodu nebo…—pokračování
– – – stupeň—pokračování novorozence  P02.1

poškození, s postižením plodu nebo
novorozence  P02.1

plodu nebo novorozence P P02.0
P02.1

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.8

období, krvácení, určené lokalizace)  P50.9

nebo novorozence  P03.8

plodu nebo novorozence  P02.0
dvojčete  P50.5

nebo novorozence  P02.0

s postižením plodu nebo novorozence 
P02.1 v perinatálním období, krvácení,

v těhotenství)
novorozence  P03.8

P02.1

novorozence  P02.1

poranění)  P11.5

novorozence  P52.6

nebo novorozence  P02.1 (neúrazové)  P52.5

praevia), s postižením plodu nebo
novorozence  P02.0 (anoxické) (hypoxické)  P52.8

(neúrazové)  P52.9
P52.0

P52.4

P54.4

novorozence (porodní poranění) P10.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – nitromozkové [intracerebrální] (neúrazové) 

– – – porodní poranění  P10.1
– – nosní skořepy, novorozence  P54.8
– – nosu, novorozence  P54.8
– – novorozence  P54.9
– – – určené NJ  P54.8

– – náhodné předporodní, s postižením plodu

– – nemoc, plodu nebo novorozence P53
– – nevyhnutelné (předporodní) (pro placenta

– – nitrolební, plodu nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.9
– – – určené NJ  P52.8

– – mozkové (miliární) (neúrazové) (petechiální)
– – – kmene, novorozence  P52.4
– – – plodu nebo novorozence  P52.4
– – – – porodní poranění  P10.1
– – – způsobené porodním poraněním  P10.1
– – nadledvin, novorozence  P54.4

– – – – úrazem, s postižením plodu nebo

– – konečníku novorozence  P54.2
– – kůže, plodu nebo novorozence  P54.5
– – matky, gestační, s postižením plodu nebo

– – míchy, plodu nebo novorozence (porodní

– – mozečkové (neúrazové), plodu nebo

– – – – afibrinogenemie  P03.8
– – – způsobené 
– – – – leiomyomem dělohy, s postižením plodu

– – – – nízko nasedající placentou, s postižením

– – – – placenta praevia, s postižením plodu

– – – – předčasným odloučením placenty,

– – – – 2  P52.1
– – – – 3  P52.2
– – – – 4  P52.2
– – komplikující porod
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – spojené s poruchou koagulace, matky,

– – – – porodní poranění  P10.0
– – subependymální, plodu nebo novorozence 

– – – s intraventrikulárním rozšířením  P52.1
– – – – a intracerebrálním rozšířením  P52.2
– – subkonjunktivální, porodní poranění  P15.3
– – suprarenální (kapsulární), novorozence 

– – spojivky, novorozence  P54.8
– – střevní, novorozence P54.3
– – subarachnoidální, plodu nebo novorozence

– – – porodní poranění  P10.3
– – subdurální (akutní)
– – – plodu nebo novorozence (neúrazové)

– – – novorozence  P51.9
– – – – masivní  P51.0
– – – – pahýlu P51.9
– – – – při uvolněné ligatuře  P51.8
– – rekta (sfinkteru), novorozence  P54.2
– – sliznice, slizniční NJ, novorozence  P54.8

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – při uvolněné ligatuře pupečníku  P51.8
– – pupečníku, pupečníkové
– – – šňůry
– – – – plodu, z roztrženého pupečníku  P50.1
– – – – po porodu, novorozence  P51.9

– – – určené NJ  P50.8
– – – z placenty  P50.2
– – – z proťatého konce pupečníku druhého

– – – z přetrženého pupečníku  P50.1
– – – z vasa praevia  P50.0
– – předporodní (viz též Stavy vzniklé

– – placenty NJ, s postižením plodu nebo

– – – při chirurgickém nebo instrumentálním

– – – vcestné, placenta praevia, s postižením

– – plic, novorozence  P26.9
– – – masivní  P26.1
– – – určené NJ  P26.8
– – plodu (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – – do (druhého) dvojčete  P50.3
– – – do mateřského oběhu  P50.4

– – tentoria (úrazové) NJ, plodu nebo

– – tracheobronchiální, novorozence  P26.0

502



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– krvácení—pokračování

děložního) (poinfekční) (poporodní, stará)
v perinatálním období, krvácení,
předporodní plodu nebo novorozence  P03.8

novorozence  P02.1 (light–for–dates)  P05.0

koagulace (stavy pod položkami
D65–D68), s postižením plodu nebo
novorozence  P02.1

P02.6
nebo novorozence  P02.1

nebo novorozence  P02.1

nebo novorozence  P02.1
(lokální)

nebo novorozence  P02.0
 P00.8

(normálně nasedající), s postižením
plodu nebo novorozence  P02.1

toxoplazmózou
novorozence  P02.1

P37.1
P54.6

neurčena) P95
novorozence  P50.0

vrozená NJ  P37.4

novorozence  P52.6 v perinatálním období, anomálie

plodu nebo novorozence  P03.8
s postižením plodu nebo novorozence 
P03.6 porodu, s postižením plodu nebo

novorozence  P03.1

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.6 P02.6

období, poranění) P05.1

s postižením plodu nebo novorozence 
(porodní poranění)  P11.5 P03.1

(blány), při porodu  P10.8 ke gestačnímu věku  P05.1

neúměrně (vzhledem k délce těhotenství) 
P08.1

P76.0

– lateroverze, dělohy, děložní, matky (hrdla

– – v těhotenství nebo při porodu, s postižením

– lehký plod vzhledem k délce těhotenství

– – a malý vzhledem k délce těhotenství  P05.1
– leukomalacie, mozková, novorozence  P91.2
– léze, vaskulární (neúrazová)

– kvadruplegie, novorozence NJ  P11.9
– lacerace (viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – intrakraniální NJ, porodní poranění  P10.9
– – míchy (plen), plodu nebo novorozence

– – mozku (kterékoli části) (kůry) (difuzní)

– – – s krvácením  P10.1

– – zadní jámy (neurazové), plodu nebo

– – žaludku, novorozence P54.3
– křeč (viz též stav)
– – hrdla děložního, matky, komplikující porod,

– – idiopatická, novorozence P90
– – uteru, matky, komplikující porod,

– – – – předčasným odloučením placenty

– – – – úrazem, s postižením plodu nebo

– – vaginy, vaginální (abnormální), novorozence 

– – vasa praevia, s postižením plodu nebo

– – viscerální NJ, novorozence  P54.8
– – vnitřní(–ch orgánů) NJ, novorozence P54.8

– – – způsobené
– – – – afibrinogenemií nebo jinou poruchou

– – – – hrozícím potratem, s postižením plodu

– – – – leiomyomem, dělohy, s postižením plodu

– – – – odtržením placenty, s postižením plodu

– – – – placenta praevia, s postižením plodu

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – v těhotenství – viz též Stavy vzniklé

– – – časném, s postižením plodu nebo

– – vzhledem k délce těhotenství  P05.1
– mastitida (akutní) (nepuerperální) (subakutní)
– – infekční, novorozenecká  P39.0
– – neinfekční, novorozenecká  P83.4
– mekonium, mekoniová
– – neprůchodnost, plodu nebo novorozence 

– – pupečníku NJ (komplikující porod)
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– malý(–á)
– – a lehký plod vzhledem k délce těhotenství 

– – pánev, matky, s nepoměrem (fetopelvickým),

– – plod nebo novorozenec vzhledem

– malárie (Malarium), malarická horečka,

– – falciparum  P37.3
– malformace (vrozená) – viz též Stavy vzniklé

– – pánevních orgánů nebo tkání NJ, matky
– – – v těhotenství nebo při porodu, s postižením

– – – – způsobující poruchu mechanizmu

– lupus erythematodes, systémový (diskoidní)

– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– luxace, očního bulbu, porodní poranění  P15.3
– lymfadenopatie (generalizovaná), způsobená

– – vrozená (akutní) (chronická) (subakutní) 

– macerace, plodu nebo novorozence (příčina

– – pupečníku, komplikující porod
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– listerióza, vrozená (diseminovaná)  P37.2
– – novorozence (diseminovaná)  P37.2
– – plodu  P37.2
– litopedion P95

– large-for-dates NJ (plod nebo dítě), veliké

– – hypertrofický (4500 g nebo více)  P08.0
– laryngizmus (stridulus), vrozený  P28.8

– – peritonitida  P78.0

503



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– mekonium, mekoniová—pokračování – nádor—pokračování

– – dělohy—pokračování

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

P78.2 při porodu

novorozence  P02.7 P03.8

vrozená P37.1+ G05.2* s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

Toxoplasmou nebo při toxoplazmóze, vrozená
P37.1+ G05.2*

P03.8
P27.0

při porodu
způsobená toxoplazmózou (kongenitální)
P37.1+ G05.2* P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
P01.5 P03.1

P03.8
novorozence  P02.6

s postižením plodu nebo novorozence 
poraněním, novorozence  P12.3 P03.1

(komplikující těhotenství) (porozená) při porodu
(neporozená)

P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

krvácivá, novorozence  P52.4

plodu nebo novorozence  P03.1
plodu nebo novorozence  P03.1

P94.0 NJ, novorozence  P28.1

týdnů) (viz též Stavy vzniklé v perinatálním
s postižením plodu nebo novorozence období, nezralost)  P07.3
P02.5

P07.2
plodu nebo novorozence  P02.6

než 4500 g) P08.0

nebo novorozence  P03.1

při porodu

P03.8

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – hrdla děložního, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – ovaria, matky, v těhotenství nebo při porodu

– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– myasthenia gravis, novorozence, přechodná 

– nadměrně
– – dlouhá pupečníková šňůra (zamotaná),

– – krátká pupečníková šňůra, s postižením

– – velký plod nebo novorozenec (více

– mola, hydatidosa, hydatiformní (benigní)

– – novorozence  P02.2
– moniliáza, novorozenecká  P37.5
– mrtvě narozený plod P95
– mrtvice (apoplektická) (mozku) (paralytická),

– mužský typ pánve, matky

– mnohočetný – viz též stav
– – porod, s postižením plodu nebo novorozence 

– modřina (neporušený kožní povrch)
– – plodu nebo novorozence  P54.5
– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – vlasové části hlavy, způsobený porodním

– – způsobená spolykanou mateřskou krví 

– membranitida, s postižením plodu nebo

– meningoencefalitida, při toxoplazmóze,

– meningoencefalomyelitida, vyvolaná

– Mikity– Wilsonova nemoc nebo syndrom 

– mikrocefalus, mikrocefalický, mikrocefalie

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – skvrna, plodu nebo novorozence  P20.9
– – syndrom zátky (novorozence) NJ  P76.0
– – zátka P76.0
– meléna, novorozence  P54.1

– – – plodu  P05.9

– – plicní funkce, novorozence  P28.5
– – – ventilace, novorozence  P28.5
– – příjem potravy, u novorozence  P92.3
– – ventilace, novorozence  P28.5
– – vývoj 
– – – plic, při nezralosti plodu  P28.0

– nalití (otok), prsu, novorozence  P83.4
– nedokonalé provzdušnění plic

– nedonošenost NJ (méně než 37 ukončených

– – extrémní (méně než 28 ukončených týdnů) 

– nedostatečně podvázaný pupečník  P51.8
– nedostatečnost, nedostatečný(-á)

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – vulvy nebo hráze, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– nálevkovitá pánev, matky (získaná)
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – pánevní, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – pochvy, matky, v těhotenství nebo při porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – jako příčina nepoměru, s postižením plodu

– nádor
– – dělohy (těla), matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

504



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– nemoc, nemocný—pokračování

těhotenství nebo porod
P29.9

s postižením plodu nebo novorozence 
P00.0

nebo novorozence P00.1

plodu nebo novorozence  P00.5 poranění) P11.3

období, porod, poranění NJ, s postižením plodu nebo novorozence 
P00.9

(komplikující porod)
novorozence  P29.9

novorozence  P00.3

s postižením plodu nebo novorozence 
P00.8

P00.8

s postižením plodu nebo novorozence novorozence  P02.2
P00.1

P83.4
P83.8

novorozence  P02.6 (tichá) (s choreou)

novorozence  P00.3

v perinatálním období, syndrom
novorozence  P00.3

P27.9

nebo novorozence  P03.1

P28.8
(Lewis) (M) (S) NJ  P55.8

(životaneschopnost)  P07.2

před porodem  P01.7
membrány (plíce) (novorozence)  P22.0

P00.2 poranění)  P11.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– nefritida, nefrotický, matky, komplikující

– – s postižením plodu nebo novorozence  P00.1
– – se sekundární hypertenzí, preexistující,

– – – zánětlivá (ženská), komplikující těhotenství
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – placenty, s postižením plodu nebo

– – prsu, zánětlivá, plodu nebo novorozence 

– – srdce (organická)
– – – revmatická (chronická) (inaktivní) (stará)

– – kardiovaskulární, plodu nebo novorozence 

– – – určená NJ  P29.8
– – ledvin, matky (funkční) (pánev) 
– – – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– – lícní nerv (sedmý), novorozence (porodní

– – matky, nesouvisející s těhotenstvím

– – oběhového systému NJ, plodu nebo

– – – matky, s postižením plodu nebo

– – pánve, matky

– – infekční
– – – matky, komplikující těhotenství nebo porod
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – vrozená  P37.9
– – – – určená NJ  P37.8
– – kardiorespirační, novorozence  P96.8

– – – – – AB0 (krevní skupina)  P55.1
– – – – – Rh (krevní skupina) (faktor)  P55.0
– – – – – krve (skupina) (Duffy) (K(ell)) (Kidd)

– – – – Rh–negativní matka  P55.0
– – hemoragická, plodu nebo novorozence P53
– – hyalinní (difuzní) (generalizovaná),

– – – novorozence  P28.9
– – – – určený typ NJ  P28.8
– – hemolytická (plodu) (novorozence)  P55.9
– – – určeného typu NJ  P55.8
– – – způsobená
– – – – inkompatibilitou

– – tuková (generalizovaná)
– – – podkožní, jako porodní poranění  P15.6
– nemoc, nemocný – viz též Stavy vzniklé

– – dýchacího ústrojí
– – – chronická NJ, plodu nebo novorozence 

– – – – určená NJ  P27.8

– – jater (–ních buněk), matky
– – – komplikující těhotenství nebo porod,

– – ledviny (bilaterální)
– – – tubulární, komplikující těhotenství,

– – podkožního tuku, plodu nebo novorozence 

– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– nehoda 
– – během těhotenství, matky, s postižením

– – při porodu – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– nekoordinovaná děložní (činnost) (kontrakce)

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.6
– nekróza, nekrotický (ischemický) (nekrotizující)

– – sedmý nebo lícní, novorozence (porodní

– neschopnost řádně dýchat, novorozence 

– neslučitelnost se životem (novorozence)

– nestabilní poloha, plodu nebo novorozence,

– neúplné – viz též stav
– – rozpětí plic, (novorozence) NJ  P28.1
– neuritida, hlavových nervů

– nepoměr (fetopelvický), s postižením plodu

– nerovnováha, elektrolytová
– – novorozence, přechodná NJ  P74.4
– – – draslíková  P74.3
– – – sodíková  P74.2
– nerozepětí plíc (novorozenec)  P28.0

– – – – matky, s postižením plodu nebo

– – – vrozená
– – – – matky, s postižením plodu nebo

– – virová NJ
– – – vrozená  P35.9
– – – – určená NJ  P35.8

505



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

(vyvolaná léčivy) (periodická) (primární)
(splenická) (toxická)

(s přenosem z matky)  P61.5
P03.9

krvácení)  P51.8

P07.2

těhotenství (light for dates) – viz Stavy novorozence  P01.2
vzniklé v perinatálním období, lehký plod 

(s mírným krvácením) P38

nebo novorozence P00.8
s postižením plodu nebo novorozence 
P00.6

(viz též Stavy vzniklé v perinatálním
období, váha)  P07.0 novorozence (viz též Stavy vzniklé

v perinatálním období, porod, podle typu,
s postižením plodu)  P03.8

novorozence  P01.7
novorozence  P03.8

nebo novorozence  P00.7
krku), novorozence  P02.5

(úplná) (neúplná)

P14.3

novorozence  P01.7
P14.0

období, paralýza)
(novorozence)  P14.0

poranění)  P14.3 poranění) (novorozence)  P14.1

(novorozence)  P14.2

období, porod, obstrukční) P11.3

P76.8

(paroxyzmální) (poinfekční) (reflexní)  P14.3

(novorozence)  P11.3

(novorozence)  P14.3

– nízká(–ý)
– – porodní hmotnost (2499 g nebo méně)

– – – extrémně (999 g nebo méně)  P07.0
– – – vzhledem k těhotenství  P05.0
– – srdeční, výdej, novorozence  P29.8

– nevhodně podvázaný pupečník (způsobující

– nezralost (28–37 dokončených týdnů) P07.3
– – extrémní (méně než 28 dokončených týdnů)

– – plodu nebo dítěte lehkého vzhledem k délce

– – plodu nebo novorozence  P07.3
– – plicní, plodu nebo novorozence  P28.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– neutropenie, neutropnický (vrozená) (cyklická)

– – novorozenecká, přechodná (izoimunní)

– – novorozence  P91.8
– – – porodní poranění  P11.9
– – porodní poranění  P14.9
– – radiálního nervu, porodní poranění

– – – bráničního, porodní poranění

– – – lícního, porodní poranění ( novorozence) 

– – – novorozence (porodní poranění)  P14.9
– – – porodní poranění  P14.9
– – – radiálního, porodní poranění (novorozence)

– – – sedmého nebo lícního (porodní poranění)

– – Duchennova nemoc, porodní poranění 

– – Erbova (– Duchennova) (porodní)

– – Klumpkeové (–Déjerineho) (porodní

– – lícního (nervu), porodní poranění  P11.3
– – – novorozence  P11.3
– – nervu

– otočení, s extrakcí, s postižením plodu nebo

– ozáření (iradiace), matky, s postižením plodu

– papírový plod P95
– paralýza, paretický(–á,–é), ochrnutí, plegie

– – brachiálního plexu NJ, porodní poranění 

– – – novorozence  P14.3

– oligohydramnion, s postižením plodu nebo

– omfalitida (vrozená) (novorozenecká)

– omfaloragie, novorozence  P51.9
– operace
– – matky, nesouvisející s probíhajícím porodem,

– – pro porod, s postižením plodu nebo

– obtíž, obtížný(-é)
– – krmení, novorozence  P92.9
– – – určená NJ  P92.8
– – – z prsu  P92.5
– – porod, s postižením plodu nebo novorozence

– – respirační, novorozence  P28.8
– oftalmie novorozenců  P39.1
– ochablost dělohy, děložní během porodu
– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.6

– – – novorozence  P76.9
– – – – určená NJ  P76.8
– – – – způsobená
– – – – – koprolitem  P76.8
– – – – – mekoniem (zátkou)  P76.0
– – – – – zahuštěným mlékem  P76.2

– – lícní, novorozence (porodní poranění)  P11.3
– obstrukce, obstruktivní uzávěr
– – mekoniovou zátkou, novorozence  P76.0
– – porodní (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – střevní (mechanická) (neurogenní)

– obličejová poloha, s postižením plodu nebo

– obrna (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – brachiálního plexu NJ
– – – plodu nebo novorozence (porodní

– – Erbova  P14.0
– – Klumpkeové (–Déjerine)  P14.1

– nucený porod NJ, s postižením plodu nebo

– nuchální kabel (obtočení pupečníku kolem

– oběh
– – fetální, přetrvávající  P29.3
– – selhání (periferní)
– – – plodu nebo novorozence  P29.8

– nitroděložní tělísko (IUD), s postižením plodu

506



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

plodu nebo novorozence  P03.1
(viz též Stavy vzniklé v perinatálním období,
ruptura) (novorozence)  P25.2

(sigmoidea), plodu nebo novorozence (krvácivá) (lobární) (migrující) (nozokomiální)
P78.0 (primární) (hnisavá) (septická)

(neresorbovaná) (viz též Stavy vzniklé
(s výpotkem) v perinatálním období, pneumonitida)

(poloha), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1 (lobární), vrozená  P23.0

novorozence  P01.5

(fetopelvickým)

novorozence  P02.1

novorozence  P02.1

P02.2

novorozence  P02.1
vzniklé v perinatálním období, pneumonie)

 P02.2

plodu nebo novorozence  P02.0

novorozence  P02.2 P37.1+ J17.3*

novorozence  P02.2

(částečná) (úplná) (s krvácením),
s postižením plodu nebo novorozence (pleury) (hrudní)
P02.0

novorozence  P02.7

(fetopelvickým)

novorozence  P25.8
 P00.4

(způsobující asfyxii)  P21.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– paraplegie (dolní), novorozence  P91.8

– – mekoniová  P24.0
– – novorozenecká  P23.9
– – – aspirační  P24.9
– – virová (bronchopneumonie) (intersticiální)

– – vrozená (infekční)  P23.9
– – – určená NJ  P23.8

– plicní bula, s postižením plodu nebo

– plodové blány přes obličej (čepec štěstěny)

– plochá pánev, matky
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– pneumomediastinum, vrozené nebo perinatální

– pneumonie (akutní) (komunitní) (dvojnásobná)

– – aspirační
– – – novorozence  P24.9
– – – – mekoniová  P24.0
– – chlamydiová, vrozená  P23.1

– – onemocnění NJ, s postižením plodu nebo

– – praevia (centrální) (kompletní) (marginální)

– placentitida, s postižením plodu nebo

– plané neštovice, vrozené  P35.8
– platypelloidní pánev, matky, s nepoměrem

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.1

– – – s krvácením, s postižením plodu nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – abrupce, s postižením plodu nebo

– – infarkt, s postižením plodu nebo novorozence

– – marginální (krvácení) (ruptura), s postižením

– – nedostatečnost, s postižením plodu nebo

– pětičetné těhotenství, s postižením plodu nebo

– pitekoidní pánev, matky, s nepoměrem

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.1
– placenta, placentární (viz též stav)
– – ablace, s postižením plodu nebo

– – abnormální, abnormality NJ

– – – mekoniová  P78.0
– – vrozená NJ  P78.1
– perzistence, perzistující (kongenitální)
– – fetální cirkulace  P29.3
– – okcipitoposteriorní nebo transverzální

– petechie, plodu nebo novorozence  P54.5

– – porodní poranění  P11.9
– perforace, perforovaný (neúrazová)

– – střeva (tračníku) (ilea) (jejuna) (konečníku)

– peritonitida (adhezivní) (fibrinózní)

– – mekoniová (novorozence)  P78.0
– – novorozenecká  P78.1

– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – spontánní NJ
– – – plodu nebo novorozence  P25.1
– – vrozený  P25.1
– po termínu (těhotenství), dítě  P08.2
– podchlazení novorozence, syndrom P80.0
– podvýživa

– pneumoperikard
– – plodu nebo novorozence  P25.3
– – vrozený  P25.3
– pneumotorax (bronchu) (nitrohrudní) (plic)

– – novorozenecký  P25.1
– – perinatálního období  P25.1

– – – – virový agens P23.0
– pneumonitida (akutní) (primární) (viz též Stavy

– – mekoniová  P24.0
– – novorozenecká aspirační  P24.9
– – rubeolová, kongenitální  P35.0
– – vyvolaná toxoplazmózou, kongenitální

– – – – Klebsiella pneumoniae  P23.6
– – – – Mykoplasma  P23.6
– – – – Pseudomonas  P23.5
– – – – Stafylococcus  P23.2
– – – – Streptococcus (vyjma skupiny B)  P23.6
– – – – – skupiny B  P23.3

– – – vyvolaná (původce)
– – – – bakterie NJ  P23.6
– – – – Escherichia coli  P23.4
– – – – Haemofilus influenzae  P23.6
– – – – chlamydie  P23.1
– – – – infekční organizmus NJ  P23.8

507



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– podvýživa—pokračování – poranění—pokračování

(porodní poranění)  P12.9
P05.0

P05.1 (incizí pro odběr)  P12.4

vrozená  P35.8
novorozence  P03.9

novorozence  P03.4
novorozence  P01.7

novorozence  P01.5
s postižením plodu nebo novorozence
(jakéhokoli, vyjma polohy pánevní) 
P03.1 novorozence  P03.6

novorozence  P03.6

novorozence  P01.7 novorozence  P03.8

s postižením plodu nebo novorozence novorozence  P03.2
P01.7

nebo novorozence  P03.0
s postižením plodu nebo novorozence 
P03.0 novorozence  P01.5

novorozenecká  P61.1
poranění) (z vakuumextrakce)  P12.1

novorozence  P01.3
novorozence  P03.6

při porodu, s postižením plodu nebo novorozence  P03.6
novorozence  P03.8

 P07.3

nebo při porodu, s postižením plodu nebo týdnů)  P07.2
novorozence  P03.8

P03.1

nebo novorozence  P03.1

plodu nebo novorozence  P03.1

nebo novorozence  P03.1

plodu nebo novorozence  P00.5 tvar plodu), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

NJ, s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

období, porod, poranění)  P15.9 nebo novorozence  P03.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – nitroděložní nebo plodu  P05.2
– – – lehký plod vzhledem k délce těhotenství 

– – – malý plod vzhledem k délce těhotenství 

– – mnohočetný, s postižením plodu nebo

– – na záchodě (viz též Porod, překotný)  P03.5
– – nádor, plodu nebo novorozence (porodní

– – nekoordinovaný, s postižením plodu nebo

– – nepravidelný, s postižením plodu nebo

– – nezralý (mezi 28. a 37. dokončeným týdnem)

– – extrémně rychlý, novorozence  P03.5
– – hypertonický, s postižením plodu nebo

– – hypotonický, s postižením plodu nebo

– – instrumentální NJ, s postižením plodu nebo

– – kleštěmi, s postižením plodu nebo

– – koncem pánevním NJ, s postižením plodu

– – nervu, lícního, novorozence  P11.3
– – porodní (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – vlasové části hlavy, plodu nebo novorozence

– – – určené NJ  P12.8
– – – způsobené monitorováním (elektrodou)

– porod, porodní
– – abnormální NJ, s postižením plodu nebo

– – císařským řezem, s postižením plodu nebo

– – dvojčat, s postižením plodu nebo

– – kostry, kosterní, porodní poranění  P13.9
– – – určené části NJ  P13.8
– – matky, během těhotenství, s postižením

– – mozku, anoxické
– – – novorozence  P21.9
– – – při porodu  P21.9

– – krmení, novorozence  P92.2
– – srdeční tep
– – – novorozence  P29.1
– – – plodu  P20.9
– poranění – viz též určený typ poranění
– – brachiálního plexu, novorozence  P14.3

– polyp
– – hrdla děložního, matky, v těhotenství nebo

– – pupeční, novorozence  P83.6
– – uteru (těla) (sliznice), matky, v těhotenství

– pomalý(–é)
– – fetální růst NJ  P05.9

– – koncem pánevním
– – – před porodem, s postižením plodu nebo

– – – se zevním obratem před porodem,

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– polycytemie (primární) (vara) (rubra),

– polyhydramnion, s postižením plodu nebo

– poliomyelitis (akutní) (anterior) (epidemická),

– poloha (naléhání), plodu
– – abnormální
– – – před porodem, s postižením plodu nebo

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – – – koncem pánevním  P03.0

– – – – – polohou nebo pozicí, s postižením

– – – – – velikostí, plodu, s postižením plodu

– – – – cefalopelvickým nepoměrem (normální

– – – – nepoměrem, fetopelvickým

– – – – nesprávnou polohou, s postižením plodu

– – – extrémně (méně než 28 dokkončených

– – obstrukční
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobený
– – – – abnormální
– – – – – pánví (kostěnnou), s postižením plodu

508



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– porod, porodní—pokračování – porod, porodní—pokračování

– – poranění —pokračování
novorozence  P03.9

poranění)  P14.9

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.8

NJ, s postižením plodu nebo novorozence 
P07.3

novorozence  P03.5

plodu nebo novorozence  P03.6

období, porod, poranění

těhotenství), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.8 při narození)  P07.1

P10.2 při narození)  P07.0

novorozence  P03.3

nebo novorozence  P03.3

novorozence  P03.8

NJ  P14.3 nebo novorozence  P03.6

novorozence  P03.8

období, nemoc

P74.8

(subaponeurotický) P12.2

P72.9

– – – nekróza podkožního tuku  P15.6
– – – nervů
– – – – bráničních (obrna)  P14.2
– – – – hlavových NJ (vyjma lícního)  P11.4
– – – – lícních P11.3
– – – – pažní pleteně, brachiálního plexu  P14.3

– – – lebky NJ  P13.1
– – – – zlomenina  P13.0
– – – míchy  P11.5
– – – mozečku  P11.1
– – – mozkové krvácení  P10.1
– – – mozku (komprese) (tlak)  P11.2

– – – centrálního nervového systému NJ  P11.9
– – – jater  P15.0
– – – lacerace
– – – – mozku  P10.1
– – – – periferních nervů  P14.9
– – – – skalpelem  P15.8

– – obtížný NJ, s postižením plodu nebo

– – opožděný, plodu  P03.8
– – paralýza, novorozence, NJ (porodní

– – po termínu (42 týdnů nebo více)  P08.2
– – poranění  P15.9
– – – bazálních ganglií  P11.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – sodíková rovnováha  P74.2
– – – určený typ NJ  P74.4
– – endokrinní (žlázy), novorozence, přechodná 

– – – určená NJ  P72.8
– – hemoragická NJ, novorozence P53

– porucha – viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – aminokyselin, novorozence, přechodná 

– – draslíkové rovnováhy, novorozence  P74.3
– – elektrolytů 
– – – draslíková rovnováha  P74.3
– – – novorozence, přechodná  P74.4

– – – – extrémně nízká (999 gramů nebo méně

– – vakuový NJ, s postižením plodu nebo

– – vakuumextraktorem NJ, s postižením plodu

– – vyvolaný, s postižením plodu nebo

– – zadržení aktivní fáze, s postižením plodu

– – zpomalený, s postižením plodu nebo

– – s nestálými děložními stahy, s postižením

– – šok, novorozence  P96.8
– – trauma – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– – váha
– – – 4500 gramů nebo více  P08.0
– – – nízká (mezi 1000 a 2499 gramy

– – – – pažní kosti  P13.3
– – – – stehenní kosti  P13.2
– – – – vřetenní a loketní kosti  P13.3
– – prodloužený nebo protrahovaný,

– – předčasný nebo před termínem

– – překotný, s postižením plodu nebo

– – – vulvy  P15.5

– – – zevního genitálu  P15.5
– – – zlomenina
– – – – dlouhé kosti, vyjma stehenní  P13.3
– – – – holenní a lýtkové kosti  P13.3
– – – – klíční kosti  P13.4
– – – – kosti  P13.9
– – – – – určená NJ  P13.8
– – – – lebky  P13.0
– – – – páteře  P11.5

– – – subdurální krvácení  P10.0
– – – subgaleální hematom (kontuze)

– – – tentoriální roztržení  P10.4
– – – určené lokalizace nebo typu NJ  P15.8
– – – varlat  P15.5
– – – vlasové části  P12.9

– – – – míšních  P11.5
– – – – mozkových  P11.1
– – – skalpelem  P15.8
– – – skrota P15.5
– – – sternomastoidální (hematom)  P15.2
– – – subarachnoidální krvácení  P10.3

– – – obličeje  P15.4
– – – oka  P15.3
– – – páteře  P15.1
– – – pažní pleteně, brachiálního plexu

– – – penisu  P15.5
– – – plen (meningů)

– – – – periferních  P14.9
– – – nezařazené jinde (komplikující

– – – nitrokomorové (intraventrikulární) krvácení 

– – – nitrolební (intrakraniální)  P11.2
– – – – lacerace nebo krvácení  P10.9
– – – – – určená NJ  P10.8

509



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– porucha—pokračování – potrat—pokračování

s postižením plodu nebo novorozence 
P02.1 novorozence  P01.8

novorozence  P00.0

vzniklé v perinatálním období, nemoc)

s postižením plodu nebo novorozence 
P02.9

P74.9

s postižením plodu nebo novorozence  P03.6

novorozence  P03.8

novorozence  P03.1

P03.1

novorozence  P02.4

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.8

přechodná  P72.2
promontorium, s nepoměrem (fetopelvickým),

P78.9 s postižením plodu nebo novorozence  P03.1

s postižením plodu nebo novorozence  P00.8

nebo novorozence  P00.0

vzniklé v perinatálním období, inkompatibilita)

novorozence  P03.6

plodu nebo novorozence  P03.6

nebo novorozence  P03.6

novorozence  P01.8 (viz též Stavy vzniklé v perinatálním období,
enteritida)

potratem, plodu  P01.8

novorozence P01.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– problém, potíže (spojený(–é) s) (viz též Stavy

– – krmením novorozence  P29.9
– – – nedostatečným  P92.3
– – – pomalým  P92.2
– – – překrmování  P92.4
– – – určený NJ  P92.8

– – současný potrat s postižením plodu nebo

– potrat (úplný) (neúplný)
– – habituální nebo opakovaný, se současným

– – hrozící, s postižením plodu nebo

– – lékařský, plodu  P96.4
– – plodu nebo novorozence  P96.4
– – spontánní, plodu  P01.8
– – – hrozící, s postižením plodu nebo

– – zákonný (vyvolaný), plodu  P96.4
– preeklampsie, s postižením plodu nebo

– – – způsobené porodním poraněním  P11.2
– – oka, porodní poranění  P15.3
– – živého plodu k usnadnění porodu  P03.8
– potíže při krmení, novorozence  P92.9
– – určené NJ  P92.8
– potrácení, habituální nebo opakované NJ

– – – anoxické, hypoxické
– – – – nitroděložní  P20.9
– – – – novorozence  P21.9
– – – – plodu  P20.9
– – – – při porodu  P21.9
– – – ischemické, novorozence  P91.0

– – – určená NJ  P94.8
– – štítné žlázy, funkce NJ, novorozence,

– – trávicího systému, plodu nebo novorozence

– – – určená NJ  P78.8
– poškození
– – mozku (neúrazové)

– – regulace teploty, novorozence  P81.9
– – – určená NJ  P81.8
– – sodíkové rovnováhy, novorozence  P74.2
– – stavu mozku, novorozence  P91.9
– – – určená NJ  P91.8
– – svalového tonu, novorozence  P94.9

– – – – určený typ NJ  P70.8
– – – určená NJ  P74.8
– – – vápníku a hořčíku  P71.9
– – – – určený typ NJ  P71.8
– – plodu nebo novorozence  P96.9
– – – určená NJ  P96.8

– – – určená NJ  P61.8
– – krmení, novorozence  P92.9
– – křečová, novorozence  P90
– – membrány nebo tekutiny, amniotické,

– – metabolizmu, novorozence, přechodná 

– – – uhlovodanů  P70.9

– – koagulace (faktor)
– – – novorozence, přechodná  P61.6
– – – předporodní s krvácením, matky,

– – kožní, plodu nebo novorozence  P83.9
– – – určená NJ  P83.8
– – krevní, plodu nebo novorozence  P61.9

– – stah, dělohy, patologický, s postižením plodu

– průjem (nemoc) (endemický) (dětský) (letní)

– – novorozence NJ A09.9
– – – infekční A09.0
– – – neinfekční P78.3

– proteinurie, preeklamptická, s postižením plodu

– protilátky (krevní skupiny) (viz též Stavy

– – anti–D, plodu nebo novorozence  P55.0
– prstenec, prstencový(–á)
– – Bandlův (Bandlova rýha), plodu nebo

– – kontrakce, komplikující porod, s postižením

– – paže nebo ruky, u plodu nebo novorozence 

– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – uteru ( s prolapsem vaginy), těhotné ženy,

– prominující ischiatická páteř nebo sakrální

– prostředek, antikoncepční, nitroděložní,

– protáhlá hlava (po porodu)  P13.1

– – – z prsu  P92.5
– prodloužení děložních stahů při porodu,

– prodloužený porod, s postižením plodu nebo

– prolaps, prolabující
– – končetiny plodu NJ, u plodu nebo

– – nožky, u plodu nebo novorozence  P03.1

510



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

období, porucha
P05.0

s postižením plodu nebo novorozence  P01.1

P07.3

P07.2

novorozence  P03.5
s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

novorozenec)  P08.2

při porodu

(patologická), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.6

nebo novorozence  P01.7
při porodu

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1 s postižením plodu nebo novorozence 

P03.1
s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

novorozence)  P55.0

senzibilizace, plodu nebo novorozence 
P55.0

novorozence  P55.0

při porodu

P03.8

(dědičná), novorozenecká, přechodná  P61.0 s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

komplikující těhotenství, s postižením plodu
nebo novorozence  P00.1 při porodu

s postižením plodu nebo novorozence  P00.1 P03.8

s postižením plodu nebo novorozence 
vyvolaná okolním prostředím  P81.0 P03.1

nebo při porodu
(fetopelvickým), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1 s postižením plodu nebo novorozence 

P03.1
(penetrující) (s cizím tělesem)

poranění)  P15.8 s postižením plodu nebo novorozence 
P03.8

– překotný porod, s postižením plodu nebo

– překrmování, novorozence  P92.4
– přenášení, přenášený (plod nebo

– převislé břicho, matky, v těhotenství nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.8
– příčný(–á) – viz též stav

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– předčasně narozené dítě NJ  P07.3
– – lehký plod vzhledem k délce těhotenství 

– předčasné protržení plodových blan,

– předčasný porod (28–37 dokončených týdnů) 

– – extrémní (méně než 28 dokončených týdnů) 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – perinea nebo vulvy, matky, v těhotenství

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – vaginy, matky, v těhotenství nebo při porodu
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– rigidita, rigidní, tuhost – viz též stav
– – hrdla děložního, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – pánevního dna, matky, v těhotenství nebo

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– retroverze dělohy, matky, v těhotenství nebo

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– Rh (faktor)
– – hemolytická nemoc (plodu nebo

– – inkompatibilita, imunizace nebo

– – negativní matka, s postižením plodu nebo

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– retardace
– – růstu, plodu  P05.9
– – – nitroděložní  P05.9
– – tělesná, plodu  P05.9
– retrakce, prstence uteru (Bandlova)

– RDS (novorozence)  P22.0

– reakce – viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – na lék, léčivo NJ
– – – novorozence P93
– – – odvykací
– – – – novorozence  P96.1
– – – – u dítěte závislé matky  P96.1
– reflux ezofageální neonatální  P78.8
– regurgitace, potravy, novorozence  P92.1
– rektokéla, matky, v těhotenství nebo při porodu

– pyodermie NJ, novorozence  P39.4
– pyrexie (z neznámé příčiny), novorozence,

– rachitická – viz též stav
– – pánev, matky (pozdní projev), s nepoměrem

– rána (řezná, sečná) (tržná) (bodná)

– – skalpelem, plodu nebo novorozence (porodní

– – bigeminus
– – – novorozence  P29.1
– – – plodu  P20.9
– purpura, trombocytopenická (vrozená)

– pyelitida, matky (vrozená) (uremická),

– pyelonefritida, matky, komplikující těhotenství,

– pseudoparalýza, atonická, vrozená  P94.2
– pseudosclerema, novorozence  P83.8
– pulsus
– – alternans
– – – novorozence  P29.1
– – – plodu  P20.9

– – poloha
– – – před začátkem porodu, s postižením plodu

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – stav hlavičky (hluboký), při porodu,

– pseudomenses (novorozence)  P54.6
– pseudomenstruace (novorozence)  P54.6

511



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– sekce—pokračování

novorozence  P03.8

 P00.2 s postižením plodu nebo novorozence 
P03.6

novorozence  P29.0
– viz též Stavy vzniklé v perinatálním období,
perforace

nebo novorozence  P03.8 řezem), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

řezem)

s postižením plodu nebo novorozence P03.1
P02.1

nebo novorozence  P02.0 (novorozence) (primární)  P28.0

poranění)  P11.5 plodu nebo novorozence  P03.1

novorozence  P01.1 řezem), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

P01.1 řezem), s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

plodu nebo novorozence  P50.1

východu, s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

(sigmoidea), plodu nebo novorozence P91.8
P78.0

v perinatálním období, septikemie)

nebo novorozence  P03.5

(prasklá) (septická) (hnisající)

nebo novorozence  P00.8

novorozence  P01.6

– rotace, manuální, s postižením plodu nebo

– rubeola
– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – – manifestní rubeolou u dítěte  P35.0
– – vrozená  P35.0
– ruminace, novorozence  P92.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – plic, novorozence  P28.5
– – pokusu o porod (s následným císařským

– – použití kleští NJ (s následným císařským

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – respirační, novorozence P28.5
– – roztažení terminálních plícních částí

– – edematosum  P83.0
– sekce
– – posmrtná, s postižením plodu nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.4
– selhání
– – dilatace hrdla děložního při porodní činnosti,

– – dýchání, novorozence P28.5
– – kardiopulmonální (akutní) (chronické),

– – komory, levé, novorozence  P29.0
– – ledvin, vrozené  P96.0

– – – plodu  P20.9
– salpingo–ooforitida, matky (purulentní)

– – komplikující těhotenství, s postižením plodu

– scleredém, novorozence  P83.0
– sclerema (novorozence)  P83.0
– – adiposum  P83.0

– – – vrozená  P15.1
– – střeva (tračníku) (ilea) (jejuna) (konečníku)

– rychlý(-á)
– – druhá doba (porodní), s postižením plodu

– – tlukot srdce
– – – novorozence  P29.1

– – – předčasné, s postižením plodu nebo

– – – spontánní, u prodlouženého porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – pupečníku, komplikující porod, s postižením

– – sleziny (úrazová)
– – – porodní poranění  P15.1

– – marginálního sinu (placenty) (s krvácením),

– – – s placenta praevia, s postižením plodu

– – míchy, plodu nebo novorozence (porodní

– – plodových blan
– – – artificiální, u prodlouženého porodu
– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– ruptura, trhlina, roztržení, prasknutí, prasklý

– – dělohy, matky
– – – během nebo po porodu, s postižením plodu

– – fontanely  P13.1
– – jater, porodní poranění  P15.0
– – ledviny, porodní poranění  P15.8

– – – – Staphylococcus NJ  P36.3
– – – – – aureus  P36.2

– – – – – skupiny B  P36.0
– – novorozence NJ
– – – určeného typu NJ  P36.8
– – – vyvolaná (původce)
– – – – anaeroby NJ  P36.5
– – – – Escherichia coli  P36.4

– – – vyvolaná (původce)
– – – – anaeroby NJ  P36.5
– – – – Escherichia coli  P36.4
– – – – Staphylococcus NJ  P36.3
– – – – – aureus  P36.2
– – – – Streptococcus NJ  P36.1

– – ventilátoru, novorozence  P28.5
– – vstupu hlavičky plodu přes okraj pánevního

– – životních center, plodu nebo novorozence 

– sepse (generalizovaná) (viz též Stavy vzniklé

– – bakteriální, novorozence  P36.9
– – – určeného typu NJ  P36.8

– – sestupu hlavičky (v termínu), s postižením

– – srdeční (akutní) (náhlé), norozence  P29.0
– – – levé (komory)  P29.0
– – – městnavé  P29.0
– – vakuové NJ, (s následným císařským

– – vakuumextrakce NJ (s následným císařským

512



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– sepse—pokračování
– – novorozence NJ—pokračování
– – – vyvolaná—pokračování plodu nebo novorozence  P03.1

novorozence  P00.9

nezjištěn) P38

P70.1

(hnisavá) (viz též Stavy vzniklé v perinatálním
období, sepse)

P00.0

novorozence  P36.8
se současným těhotenstvím  P00.6

v perinatálním období, sepse, novorozence) P03.8
 P36.9

P36.1

při porodu
pod A00–B99, J09–J11)  P00.2

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

matky, s postižením plodu nebo novorozence 
P02.1 pod N00–N08)  P00.1

novorozence  P02.0

novorozence  P83.8 pod N00–N008)  P00.1

(fetopelvickým)
P37.4

s postižením plodu nebo novorozence  P03.6
Q20–Q28)  P00.3

pod N00–N39)  P00.1

(nitroděložní) P95 těhotenstvím  P00.6

s postižením plodu nebo novorozence 
P01.6

plodu nebo novorozence  P03.1 a pánevních orgánech  P03.8

(viz též Stavy vzniklé v perinatálním
plodu nebo novorozence  P03.1 období, absorbce, chemikálie,

transplacentárně)  P04.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – – Streptococcus NJ  P36.1
– – – – – skupiny B  P36.0
– – umbilikální (novorozence) (původce

– spondylóza, matky
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– stav matky, s postižením plodu nebo

– – akutní žlutá atrofie jater  P00.8
– – anestezie nebo analgezie  P04.0
– – diabetes mellitus (stavy pod E10–E14) 

– – eklampsie  P00.0
– – hepatitida (maligní)  P00.8
– – – akutní nebo subakutní  P00.2
– – hyperemesis (gravidarium)  P01.8

– spánková apnoe, novorozence  P28.3
– spondylolistéza, matky (získaná)
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– spondylolýza, matky, lumbosakrální oblasti
– – s nepoměrem (fetopelvickým), s postižením

– slabá kontrakce, porodní mechanizmus,

– smrt
– – dítěte, z nitroděložního tělíska  P00.7
– – novorozence NJ  P96.8
– – plodu, fetální (příčina nezjištěna)

– – porodnická, matky (příčina neznámá),

– sinus, marginální, prasklý nebo krvácející,

– – s placenta praevia, s postižením plodu nebo

– sklerodermie (difuzní) (generalizovaná),

– sklouzlá ligatura pupečníku  P51.8
– skoliotická pánev matky, s nepoměrem

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.1

– – Enterobacter (aerogenes) (cloacae),

– – Friedlanderova, novorozence  P36.8
– – novorozence NJ (viz též Stavy vzniklé

– – Streptococcus, streptokoková, novorozence 

– sestup dělohy, matky, v těhotenství nebo

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– septický – viz též stav
– – pupečník P38
– septikemie, septikemický (generalizovaná)

– – Aktinobacter, novorozence  P36.8
– – Bacillus coli, novorozence  P36.8
– – Citrobacter, novorozence  P36.8

– – poranění (stavy pod S00–T79)  P00.5
– – poruchy výživy (stavy pod E40–E64)  P00.4
– – preeklampsie  P00.0
– – proteinurie  P00.1
– – předcházející chirurgický výkon, na děloze

– – přenos chemické látky placentou

– – – s manifestací NJ u dítěte nebo plodu 

– – – – falciparum  P37.3
– – oběhové onemocnění (stavy pod I00–I99,

– – onemocnění močového traktu (stavy

– – operace nesouvisející se současným

– – podvýživa  P00.4

– – nefritida, nefrotický syndrom a nefróza (stavy

– – nekróza jater  P00.8
– – nemoc NJ  P00.9
– – nemoci ledvinných glomerulů (stavy

– – nitroděložní tělísko  P00.8
– – malárie  P00.2

– – – s manifestací u dítěte  P35.8
– – infekce pohlavního ústrojí NJ  P00.8
– – infekční a parazitární onemocnění (stavy

– – komplikace těhotenství NJ  P01.9
– – kortikální nekróza ledviny  P00.1
– – krvácení, těhotenské  P02.1

– – hypertenze (stavy pod O10–O11,O13–O16) 

– – chemoterapie pro maligní novotvar  P04.1
– – chirurgický zákrok nesouvisející

– – – na děloze nebo pánevních orgánech 

– – chorioamnionitida  P02.7
– – chřipka  P00.2

513



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– stav matky, s postižením plodu…—pokračování – striktura—pokračování

– – hrdla děložního—pokračování

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

Q30–Q34)  P00.3
nebo novorozence  P00.2

(stavy pod I05–I09)  P00.3

období, nemoc

nebo placentou  P04.9

(subakutní) u dítěte nebo plodu  P37.1 P22.0

poranění)  P14.8

novorozence  P22.0

P00.3 novorozence  P22.0

vnějšího prostředí  P04.6
P29.8

v těhotenství nebo při porodu
novorozence  P02.2

P03.8
novorozence  P02.2

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1 P02.3

P03.8
novorozence (porodní poranění)

s postižením plodu nebo novorozence 
P03.1

novorozence  P02.3
plodu nebo novorozence  P02.5

období, stenóza)
(manifestní)  P35.4

v těhotenství nebo při porodu

P03.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – při použití cytotoxického léku  P04.1
– – pyelitida nebo pyelonefritida  P00.1
– – renální onemocnění nebo selhání  P00.1
– – respirační onemocnění (stavy pod J00–J99,

– – revmatické srdeční onemocnění (chronické)

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– syfilis, matky (získaná), s postižením plodu

– – komplikující těhotenství nebo porod  P00.2
– syndrom – viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – aspirace, u novorozence (masivní)  P24.9
– – – mekonia  P24.0

– – vaginy, matky, v těhotenství nebo při porodu
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– strangulace, škrcení, zaškrcení, pupečníku,

– – s výhřezem pupečníku  P02.4
– stridor, vrozený (laryngu) NJ  P28.8

– – ztráta krve (těhotenská)  P02.1
– – zvracení (zhoubné) (přetrvávající)  P01.8
– stenóza (jizevnatá)
– – hrdla děložního (kanálu), matky,

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu,

– – užívání tabáku  P04.2
– – vagina septa  P03.8
– – vrozené srdeční vady (stavy pod Q20–Q24) 

– – vystavení (expozice) chemickým látkám

– – zarděnky (stavy pod B06)  P00.2
– – – s manifestací u dítěte nebo plodu  P35.0

– – – s manifestací (akutní) (chronickou)

– – tromboflebitida  P00.3
– – úmrtí  P01.6
– – uremie  P00.1
– – užívání alkoholu  P04.3
– – užívání drog  P04.4

– – stenóza nebo striktura vaginy  P03.8
– – syfilis (stavy pod A50–A53)  P00.2
– – škodlivý vliv přenášený mateřským mlékem

– – – určený NJ  P04.8
– – toxemie (těhotenská)  P00.0
– – toxoplazmóza (stavy pod B58)  P00.2

– – zahuštěné žluči (novorozence)  P59.1
– synkopa, bradykardie
– – novorozence  P29.1
– – plodu  P20.9

– – transfuze, fetofetální, u plodu nebo

– – transfuze, fetomaternální  P50.4
– – transfuze, plodu  P02.3
– – vlhké plíce, novorozence  P22.1
– – vrozené rubeoly (manifestní)  P35.0
– – vrozeného onemocnění virem Zika

– – – insuficience, s postižením plodu nebo

– – – transfuze, u plodu nebo novorozence 

– – plicní nezralosti (Wilson–Mikity)  P27.0
– – podchlazení  P80.0
– – radikulární NJ, horních končetin,

– – šedého novorozence P93

– – odvykání, drogám
– – – podávaným léčebně, novorozence  P96.2
– – – u dítěte závislé matky  P96.1
– – perfuze, novorozence  P28.8
– – placentární
– – – dysfunkce, s postižením plodu nebo

– – dolní radikulární, novorozence (jako porodní

– – chabého dítěte  P94.2
– – idiopatické kardiorespirační tísně,

– – kardiorespirační tísně (idiopatický),

– – mekoniové zátky (novorozence)  P76.0
– – nízkého srdečního výdeje, novorozence 

– – bronzového dítěte  P83.8
– – "bubbly lung" P27.0
– – defibrinace, plodu nebo novorozence P60
– – dechové tísně (idiopatický) (novorozence) 

– – dítěte diabetické matky  P70.1
– – – s těhotenskou cukrovkou  P70.0

– striktura (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – hrdla děložního (kanálu), matky,

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

514



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

novorozence  P01.5

plodu nebo novorozence  P02.5
v perinatálním období, tíseň, plodu

období, sepse)

P20.1

(substernální)

funkcí  P72.0
NJ  P11.1

plodu nebo novorozence  P04.2
porodní poranění  P11.0

porodním poraněním  P15.2
období, tíseň, plodu

P02.5

těhotenská(–é) plodu nebo novorozence  P00.0

nebo novorozence  P01.4
 P00.2

novorozence  P01.5
(akutní) (chronická) (subakutní)  P37.1

novorozence  P01.5
P37.1

novorozence  P01.4

novorozence  P01.4
novorozence  P02.3

novorozence  P01.5
v perinatálním období, poranění)

plodu nebo novorozence  P00.5
novorozence  P01.5

období, porod, poranění
novorozence  P01.5

vzniklé v perinatálním období, poranění
novorozence  P01.5

novorozence  P50.1
s postižením plodu nebo novorozence 
P01.4

(bez nedostatku vápníku nebo hořčíku)  P71.3

NJ  P08.1 novorozence  P01.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– šesterčata, s postižením plodu nebo – tíseň
– – dechová, plodu nebo novorozence  P22.9
– – – určená NJ  P22.8
– – kardiopulmonální, novorozence  P96.8
– – kardiorespirační, novorozence  P96.8

– – murální, plodu nebo novorozence  P01.4
– – ovariální, plodu nebo novorozence  P01.4
– – pětičetné, s postižením plodu nebo

– – šestičetné, s postižením plodu nebo

– – trojčetné, s postižením plodu nebo

– – tubální (s potratem) (s rupturou),

– – abdominální (ektopické), s postižením plodu

– – čtyřčetné, s postižením plodu nebo

– – dvojčetné, s postižením plodu nebo

– – ektopické (prasklé), s postižením plodu nebo

– – mimoděložní, s postižením plodu nebo

– – mnohočetné NJ, s postižením plodu nebo

– tabák (nikotin), užívaný matkou, s postižením

– tachykardie
– – novorozence  P29.1
– – plodu – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– tachypnoe, přechodná, u novorozence  P22.1
– těhotenství (jednočetné) (děložní),

– – septický (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – – novorozence  P36.9
– – septikemický, novorozence  P36.9
– štítná žláza, abnormální zvětšení (zanořená)

– – novorozenecká NJ  P72.0
– – vrozená (netoxická) (přechodná), s normální

– široké lebeční švy, novorozence  P96.3
– šňůra (pupečníková) – viz též stav
– – okolo krku (těsně) (s kompresí), s postižením

– šok (akutní)
– – plic, novorozence  P22.0
– – porodní, plodu nebo novorozence NJ  P96.8

– – plodu  P20.9
– trojčetné těhotenství, s postižením plodu nebo

– trombocytopenie
– – novorozenecká, přechodná  P61.0

– – porod – viz Stavy vzniklé v perinatálním

– trhlina, roztržení (úrazová) – viz též Stavy

– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – tentoria, při porodu  P10.4
– trigeminie
– – novorozence  P29.1

– – vrozená (akutní) (chronický) (subakutní) 

– transfuze
– – fetofetální, plodu nebo novorozence  P02.3
– – placentární (syndrom) (matky), u plodu nebo

– trauma, traumatický (viz též Stavy vzniklé

– – matky v průběhu těhotenství, s postižením

– tortikolis (intermitentní) (spastická), způsobená

– torze pupečníku u plodu nebo novorozence 

– toxemie, matky (v těhotenství), s postižením

– toxoplasma, toxoplazmóza
– – matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – – s projevy toxoplazmózy u dítěte nebo plodu

– – srdeční 
– – – novorozence  P29.8
– – – vrozená  P20.9
– tlak
– – způsobující poranění mozku, za porodu

– – zvyšující se, intrakraniální (benigní), jako

– – nitroděložní – viz Stavy vzniklé

– – oběhová, novorozence  P96.8
– – plodu (syndrom)  P20.–
– – – první zmínka
– – – – před nástupem porodní činnosti  P20.0
– – – – v průběhu porodní činnosti a porodu 

– tetanie (způsobená), novorozenecká

– těžké dítě (plod) vzhledem k délce těhotenství

– – výjimečně (4500 g nebo více)  P08.0

515



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování
– trombocytopenie—pokračování

(lokalizované)

P61.0
novorozence  P03.3

s postižením plodu nebo novorozence  P02.6
nebo novorozence  P00.3

s postižením plodu nebo novorozence  P02.6
nebo novorozence  P00.3

(septická) (žíly) (cév) novorozence  P50.0

s postižením plodu nebo novorozence 
P02.6

P02.6
novorozence  P29.8

novorozence  P02.0
(degenerace) (gangréna) (nekróza)

P24.0
s postižením plodu nebo novorozence 
P00.2 novorozence  P03.1

s postižením plodu nebo novorozence novorozence  P76.8
P04.0

P78.8

novorozence  P78.0

novorozence  P00.1
plodu nebo novorozence  P03.8

s probíhajícím porodem), s postižením plodu
NJ, novorozence  P91.4 nebo novorozence  P00.6

(kongenitální) P37.1+ H22.0*

nebo novorozence P02.5
novorozence  P03.8

s postižením plodu nebo novorozence  P04.1

těhotenství, s postižením plodu nebo
novorozence  P00.8

nízká)  P07.0 mechanizmu porodu, s postižením plodu nebo
novorozence  P03.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– vakcinie, kravské neštovice (generalizované)

– – vrozené  P35.8
– vakuumextrakce NJ, s postižením plodu nebo

– varicella, plané neštovice, vrozené  P35.8
– varikózní žíla (prasklá), pupečníku,

– varix, městek (prasklý), pupečníku,

– uzel (pravý), pupečníku, s postižením plodu

– užívání škodlivé medikace, matky,

– vaginitida, matky (akutní), komplikující

– váha, hmotnost
– – 999 g nebo méně při narození (extrémně

– – 1000–2499 g při narození (nízká)  P07.1

– útlak, deprese
– – centrálního nervového systému (CNS)

– – dýchání, dechu, novorozence  P28.5
– – mozková, novorozence  P91.4
– – životních center, novorozence  P91.4
– uveitida (přední), vyvolaná toxoplazmózou

– úmrtí, plodu P95
– Underwoodova nemoc  P83.0
– uremie (kóma)
– – matky NJ, s postižením plodu nebo

– – novorozence  P96.0
– – vrozená  P96.0

– – vrozená  P37.0
– tyreotoxikóza, neonatální  P72.1
– tyrozinemie, novorozence, přechodná  P74.5
– účinek, nežádoucí NJ
– – anestezie při porodní činnosti nebo porodu,

– událost zjevně ohrožující život  R68.1

– – těhotenská (povrchová), s postižením plodu

– trombóza (mnohočetná) (progresivní)

– – pupečníku (cév), komplikující těhotenství,

– – renální, s postižením plodu nebo

– tuberkulóza, tuberkulózní (kaseózní)

– – matky, komplikující těhotenství nebo porod,

– – způsobená
– – – idiopatickou mateřskou trombocytopenií 

– – – izoimunizací  P61.0
– – – výměnnou transfuzí  P61.0
– tromboflebitida, matky
– – předporodní (povrchová), s postižením plodu

– – novorozeneckých křečí P90
– – respirační, respiratorní, novorozence  P28.8
– zaklesnutá dvojčata způsobující poruchu

– – neúplný  P05.9
– – opožděný, plodu  P05.9
– vyvolání porodu, s postižením plodu nebo

– Wilsonův–Mikityho syndrom  P27.0
– záchvat (ataka)
– – cyanotický, novorozence  P28.2

– – plodu nebo novorozence  P96.8
– výkon (chirurgický), matky (nesouvisející

– – nechirurgický (zdravotní)  P00.7
– výpotek, pleury, pleuritický, pleuroperikardiální
– – plodu nebo novorozence  P28.8
– vývoj

– volvulus (střeva) (tračníku) (intestinální),

– vřed
– – peptický (neurčené lokalizace), novorozence 

– – střeva, střevní, perforující, plodu nebo

– vyčerpání (fyzické NJ)
– – matky, komplikující porod, s postižením

– vdechnutí smolky, mekonia (novorozence) 

– vklíněná raménka, s postižením plodu nebo

– ventilátorové plíce, novorozence  P27.8
– viremie, novorozence  P35.9
– vitalita, nedostatek, novorozence  P96.8
– vlhká plíce, novorozence  P22.1

– vasa praevia
– – krvácející, s postižením plodu nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P02.6
– vcestné
– – cévy, s postižením plodu nebo novorozence 

– – lůžko (s krvácením), s postižením plodu nebo

516



Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování Stavy vzniklé v perinatálním…—pokračování

novorozence  P02.5 období, hyperemesis)

(viz též Stavy vzniklé v perinatálním období,
infekce)

P07.2

plodu nebo novorozence  P03.6 v perinatálním období, jádrový ikterus
novorozence)

nebo novorozence  P03.1

P02.5

(tvrdá), komplikující těhotenství nebo porod

P04.3 P59.3

těhotenství nebo porod

P96.1

P04.4

při porodu
enzymatického systému pro konjugaci
bilirubinu (vrozená)  P59.8

novorozence  P03.1
P59.0

(tříštivá) (kompresivní) (dislokovaná) (šikmá) 

(interligamentózní) (dlouhé části), porodní
poranění  P13.4

(pedikulu) (neurálního oblouku) (processus
spinosus) (processus transversalis),
porodní poranění  P11.5

P03.8

v perinatálním období, asfyxie,
novorozence)  P21.9

novorozence  P74.1 I50.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– zamotání pupečníku, s postižením plodu nebo

– zánět, zanícený, zánětlivý (s exsudací)

– – – – hereditární hemolytickou anemií  P58.8
– – – – infekcí  P58.2
– – – – inhibitory konjugace v mateřském mléce 

– – – – inkompatibilitou matka/plod NJ  P55.9
– – – – izoimunizací NJ  P55.9
– – – – krvácením  P58.1

– – – způsobená nebo spojená s
– – – – AB0
– – – – – inkompatibilitou matka/plod  P55.1
– – – – – izoimunizací  P55.1
– – – – – protilátkami  P55.1
– – – – hepatocelulárním poškozením  P59.2

– ztráta tekutiny (akutní), plodu nebo

– zvracení (viz též Stavy vzniklé v perinatálním

– – novorozence  P92.0
– život ohrožující příhoda, akutní  R68.1
– životaneschopný (plod nebo novorozenec)

– žloutenka
– – jádrová, novorozence – viz též Stavy vzniklé

– – plodu nebo novorozence (fyziologická)  P59.9
– – – určené příčiny NJ  P59.8

– – obratle, obratlové(–ho) (těla) (páteře)

– zpoždění, opožděný,
– – uzávěru ductus arteriosus (Botalli)  P29.3
– – porodu, druhé dvojče, trojče, atd.
– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – primární respirace (viz též Stavy vzniklé

– – s nepoměrem, s postižením plodu nebo

– zlomenina (abdukční) (addukční) (avulzní)

– – klíční kosti (akromiální části)

– – kosti NJ, porodní poranění P13.9
– – kosti stehenní, porodní poranění  P13.2
– – lebky, porodní poranění  P13.0

– – vyvolaná léky NJ, matky, komplikující

– – – s abstinenčními příznaky u novorozence 

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– zdvojená děloha, matky, v těhotenství nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence  P03.8
– zkřivení (vrozené) lumbální páteře, matky, 

– – srdeční, novorozence  P29.0
– – vývoje nebo růstu, plodu  P05.9
– zauzlení pupečníku u plodu nebo novorozence 

– závislost, matky 
– – vyvolaná alkoholem (etylická) (metylická)

– – – s postižením plodu nebo novorozence 

– – pupku, pupečníku novorozence P38
– zástava, zastavení
– – aktivní fáze porodní činnosti, s postižením

– – hluboká transverzální, s postižením plodu

– – koronární, dětská  P29.0
– – respirační, novorozence  P28.5

– dermatitida I83.1
– ekzém I83.1
– kardiální (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– lymfatické I89.8

– – způsobená nebo spojená
– – – porodem se zpožděnou konjugací  P59.0
– – – předčasným porodem  P59.0
Stáza, městnání, městnavá
– bronchiální J98.0
– – s infekcí (viz též Bronchitida) J40

– – – – – inkompatibilitou matka/plod  P55.0
– – – – – izoimunizací  P55.0
– – – – – protilátkami  P55.0
– – – – spolykanou mateřskou krví  P58.5
– – – – syndromem zahuštěné žluči  P59.1
– – z inhibitorů v mateřském mléce  P59.3

– – – – – spojenou s předčasným porodem 

– – – – – přenesenými z matky  P58.4
– – – – podlitinami  P58.0
– – – – polycytemií  P58.3
– – – – předčasným porodem  P59.0
– – – – Rh

– – – – léčivy nebo toxiny
– – – – – podanými novorozenci  P58.4
– – – – nadměrnou hemolýzou NJ  P58.9
– – – – – určeného typu NJ  P58.8
– – – – nepřítomností nebo nedostatkem

– – – – opožděnou konjugací  P59.8

517



Stáza, městnání, městnavá—pokračování Stenóza—pokračování
– aortální—pokračování

(kongenitální) Q25.3

I65.9

K82.0

nemoc nebo syndrom G23.1 děložního

P03.8

O65.5

P03.1

regurgitací I06.2

I08.3

– plicní (viz též Edém, plic) J81
– s vředem I83.0
– střevní K59.8
– v céku nebo colon K59.8
– v duodenu K31.5
– v ileu K59.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– moči R33

– – – specifcká NJ I65.8
– – – vertebrální I65.0
– – plicní Q25.6
– bronchu J98.0
– – kongenitální Q32.3
– – syfilitická A52.7+, J99.8*

– – kalcifikovaná I70.0
– arterie NJ I77.1
– – mozkové – viz Uzávěr, arterie, mozkové

– – – bazilární I65.1
– – – krkavice I65.2
– – – oboustranná (mnohočetná) I65.3

– – – – – s postižením trikuspidální (chlopně)

– – – s postižením mitrální (chlopně) I08.0
– – – – s postižením trikuspidální (chlopně) I08.3
– – – s postižením trikuspidální (chlopně) I08.2
– – – – s postižením mitrální (chlopně) I08.3

– – s insuficiencí I35.2
– – s určenou příčinou NJ I35.0
– – syfilitická A52.0+, I39.1*
– aorty (ascendentní) (supraventrikulární)

– – arteriosklerotická I70.0

– – – s píštělí Q42.2
– aortální (chlopně) I35.0
– – kongenitální Q23.0
– – revmatická I06.0
– – – s inkompetencí, insuficiencí nebo

– – – – s postižením mitrální (chlopně) I08.0

– akveduktální
– – vrozená Q03.0
– – získaná G91.8
– anu, análního (kanálu) (sfinkteru) K62.4
– – a rekta K62.4
– – kongenitální Q42.3

Steinertova nemoc G71.1
Steinův-Leventhalův syndrom E28.2
Stěna břišní – viz stav
Stenocefalie Q75.8
Stenokardie  I20.8
Stenóza (jizevnatá) – viz též Striktura

Steeleho-Richardsonova-Olszewského

Steh, stehový
– absces T81.4
– prasklý (v operační ráně) T81.3
Stehno – viz stav
Steinbrockerův syndrom G90.8

– pankreatická K90.3
– tropická K90.1
Steatóza E88.8
– jater NJ K76.0
– ledviny N28.8
– srdce (viz též Degenerace, myokardu) I51.5

– alkoholická K70.1
Steatom L72.1
– očního víčka (cystický) H01.1
– – infikovaný H00.0
Steatorea (chronická) K90.4
– idiopatická (dospělých) (dětí) K90.0

– v játrech (cirhotické) – viz Cirhóza, srdeční
– v jejunu K59.8
– venózní I87.8
– žluči (bez konkrementu) K83.1
Steatocystoma multiplex L72.2
Steatohepatitida (nealkoholická) K75.8

– – kongenitální Q41.1
– kardie (žaludku) K22.2

– – kongenitální Q30.0 
– choledochu K83.1
– – kongenitální Q44.3
– ilea K56.6
– – kongenitální Q41.2
– jejuna K56.6

– hrdla močového (získaná) N32.0
– – kongenitální Q64.3
– hymenu N89.6
– chlopně (srdeční) (viz též Endokarditida) I38
– – kongenitální Q24.8
– choan

– hrdla děložního (kanálu) N88.2
– – kongenitální Q51.8
– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– Eustachovy trubice H68.1
– ezofagu K22.2
– – syfilitická A52.7+, K23.8*
– – – kongenitální A50.5+, K23.8*
– – vrozená Q39.3
– glotis J38.6

– ductus cysticus (viz též Obstrukce, žlučníku)

– ductus ejaculatorius NJ N50.8
– duodena K31.5
– – kongenitální Q41.0
– endocervikálního ústí – viz Stenóza, hrdla

– enterostomie K91.4

518



Stenóza—pokračování Stenóza—pokračování

kardiovaskulární) I51.6

revmatického původu I05.2

původu I08.0 s hydrocefalem) Q05.4

myokardu) I51.5

regurgitací I07.2

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

(supravalvulární) (subvalvulární) Q25.6
I36.2

trikuspidální (chlopně) revmatického
původu I08.8

implantátu nebo štěpu (viz též Komplikace,
podle lokalizace a typu, určená NJ) T85.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– kardiovaskulární (viz též Nemoc,

– kaudy M48.0
– kolostomie K91.4

– – kongenitální (malá) Q41.9
– – – určená NJ Q41.8
– – – velká Q42.9
– – – – určená NJ Q42.8
– subaortická (kongenitální) Q24.4
– – hypertrofická I42.1

– – kongenitální Q27.1
– slinného vývodu (kteréhokoli) K11.8
– slzného kanálku, bodu nebo váčku H04.5
– – kongenitální Q10.5
– spinální M48.0
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6

– – infundibulární Q24.3
– – při tetralogii Fallotově Q21.3
– – získaná I28.8

– pyloru (získaná) (hypertrofická) K31.1
– – dítěte Q40.0
– – dospělého K31.1
– – kongenitální Q40.0
– rekta (sfinkteru) (viz též Striktura, rekta) K62.4
– renální arterie I70.1

– – cévy NJ I28.8
– – chlopně I37.0
– – – kongenitální Q22.1
– – – revmatická I09.8
– – – – s postižením aortální, mitrální nebo

– – – s insuficiencí I37.2

– – kongenitální Q10.5
– nozder, chřípí (přední) (zadní) J34.8
– – kongenitální Q30.0
– orgánu nebo místa, kongenitální

– plicnice Q25.6
– pulmonální (arterie) (kongenitální)

– neurálního kanálu M99.8
– – kostěná M99.3
– – meziobratlovou ploténkou M99.5
– – pojivovou tkání M99.4
– – subluxací M99.2
– nosní slzné cesty H04.5

– – syfilitická A52.0+, I39.0*
– – určené příčiny, kromě revmatické I34.2
– mozku G93.8
– myokardu, myokardiální (viz též Degenerace,

– nazolakrimálního duktu H04.5
– – kongenitální Q10.5

– – subluxací M99.6
– mitrální (chronická) (inaktivní) (chlopně)
– – kongenitální Q23.2
– – revmatická I05.0
– – s inkompetencí, insuficiencí nebo regurgitací

– – s postižením aortální chlopně revmatického

– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– – – kongenitální A50.5+, J99.8*
– meziobratlového otvoru M99.8
– – kostěná M99.6
– – ploténkou M99.7
– – pojivovou tkání M99.7

– koronární (arterie) I25.1
– lakrimonazálního duktu H04.5
– – kongenitální Q10.5
– laryngu J38.6
– – kongenitální NJ Q31.8
– – – subglotická Q31.1

– v důsledku přítomnosti přístroje, pomůcky,

– – arteriálního štěpu NJ T82.8
– – cévního NJ T82.8
– – fixačního, vnitřního (ortopedického) NJ T84.8

– – s inkompetencí, insuficiencí nebo regurgitací

– ureteropelvického křížení, kongenitální Q62.1
– ureterovezikálního ústí, kongenitální Q62.1
– uretry (chlopňová) N35.9
– – kongenitální Q64.3
– ústí uretry (kongenitální) Q64.3

– – – s inkompetencí, insuficiencí nebo

– – – – s postižením aortální chlopně I08.2
– – – – – s postižením mitrální chlopně I08.3
– – – s postižením aortální chlopně I08.2
– – – s postižením mitrální chlopně I08.1
– – – – s postižením aortální chlopně I08.3

– – tuberkulózní NJ A16.4
– trikuspidální (chlopně) I36.0
– – kongenitální Q22.4
– – nerevmatická I36.0
– – – s insuficiencí I36.2
– – revmatického původu I07.0

– tračníku, colon – viz Obstrukce, střevní K56.6
– – kongenitální Q42.9
– – – určená NJ Q42.8
– trachey J39.8
– – kongenitální Q32.1
– – syfilitická A52.7+, J99.8*

– subglotická
– – kongenitální Q31.1
– – po výkonu J95.5
– Sylviova mokovodu (kongenitální) Q03.0
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– – získaná G91.1

519



Stenóza—pokračování
– v důsledku přítomnosti přístroje…—pokračování

(adrenokortikální) (iatrogenní)
T85.8

nesprávné látky T38.0

T85.8 nesprávné látky T38.0

nesprávné látky T38.0

implantátu) NJ T85.8

nesprávné látky T38.0

nesprávné látky T38.0

P03.8 syndrom L51.1

O65.5

P03.1

M08.2

kůže) L98.4
I45.9

K12.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – gastrointestinálního (žlučovodu) (ezofagu)

– – – po řádném podání správné látky E27.3
– – – z předávkování nebo podání, resp. vzetí

– – vyvolané
– – – správnou a řádně podanou látkou E27.3
– – – z předávkování nebo podání, resp. vzetí

Stesk po domově F43.2

– – – po řádném podání správné látky E13.–
– – – z předávkování nebo podání, resp. vzetí

– – projevující se horečkou
– – – po řádném podání správné látky R50.9
– – – z předávkování nebo podání, resp. vzetí

– – ústupové

Sternalgie (viz též Angina pectoris) I20.9
Sternopagus Q89.4
Sternum bifidum Q76.7

Steroidní
– účinky (nežádoucí, nepříznivé)

– – cushingoidní
– – – z předávkování nebo po podání, resp. vzetí

– – diabetické

– ženy – viz Infertilita, ženská
Sterilizace, přijetí pro Z30.2
Sterkolit (ucpání) K56.4
– v apendixu K38.1
Sterkorální vřed K63.3
– anu nebo rekta K62.6

– žlučovodu (společného) (hepatického) K83.1
– – kongenitální Q44.3
Stepní (africký) vřed (Veldt) (viz též Vřed,

Stereotypní pohyby NJ F98.4
Sterilita
– muže N46

– vezikouretrálního ústí Q64.3
– vulvy N90.5
– zevního zvukovodu (získaná) H61.3
– – kongenitální Q16.1
– žaludku, ve tvaru přesýpacích hodin K31.2
– žlučníku (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– vejcovodu N97.1
– vena cava (inferior) (superior) I87.1
– – kongenitální Q26.0

– – prsního implantátu T85.8
– – srdce NJ T82.8
– – určeného NJ T85.8
– vaginy N89.5
– – kongenitální Q52.4
– – v těhotenství nebo při porodu O34.6

– – kloubní protézy T84.8
– – komorové intrakraniální spojky (shunt) T85.8
– – močového NJ T83.8
– – oka (rohovkového štěpu) (orbitálního

– – ortopedického NJ T84.8
– – pohlavního ústrojí NJ T83.8

– – katétru T83.8
– – – dialyzačního (renální dialýzy) T82.8
– – – – intraperitoneálního T85.8
– – – infuzního NJ T82.8
– – – – spinálního (epidurálního) (subdurálního)

– – – močového (trvalého) T83.8

– kandidová B37.0

– epizootická B08.8
– gangrenózní A69.0
– geotrichová B48.3+, K93.8*
– herpetická B00.2
– herpetiformní K12.0
– hnisavá (akutní) K12.2

Stokvisova(-Talmova) nemoc D74.8
Stomatitida (při umělém chrupu) (ulcerativní)

– aftózní (bolestivá) K12.0
– angulární K13.0
– difterická A36.8
– epidemická B08.8

– mediastina J98.5
– míchy G95.2
– mozku G93.5
– – jako porodní poranění NJ P11.1
Stočený prst u nohy M20.5
Stokesova-Adamsova nemoc nebo syndrom

Stillova nemoc nebo syndrom (juvenilní)

– začínající v dospělosti M06.1
Stín, plicní R91
Stlačení
– brachiálního plexu G54.0
– lumbosakrálního plexu G54.1

Stěsnání, stísnění, zubu(-ů) K07.3
Stevensova-Johnsonova nemoc nebo

Stewartův-Morelův syndrom M85.2
Stickerova nemoc B08.3
Stigmata, kongenitální syfilis A50.5
Stillingův syndrom H50.8

520



Stomatitida—pokračování Strangulace, škrcení…—pokračování

podle lokalizace, s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s gangrénou) K46.1

streptokoková) A40.9

B95.5

zařazeného jinde B95.3

(neparalytický) H50.9
B95.0

B95.1

B95.2

zařazeného jinde B95.4

s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s gangrénou) K46.1

(pajizévky) L90.6

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s gangrénou) K46.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– moniliová B37.0
– mykotická B37.0
– nekrotizující ulcerózní A69.0
– pablánová, akutní K12.1

– žaludku, způsobené hernií (viz též Hernie,

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

Strangurie, řezavka R30.0
Strávník nemocniční NJ Z76.4
– doprovázející nemocnou osobu Z76.3

– orgánu nebo místa, kongenitální

– ovaria N83.5
– pupečníku – viz Komprese, pupečníku
– – plodu nebo novorozence P02.5
– se zadušením nebo dušením T71
– střeva K56.2

– apendixu K38.8
– hernie (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– hrdla močového měchýře N32.0
– mezenteria K56.2
– omenta K56.2

– – určený NJ H49.8
– určený NJ H50.8
– vertikální H50.2
– způsobený adhezemi, jizvami H50.6
Strach − komplex nebo reakce F40.9
Strangulace, škrcení, zaškrcení T71

– – divergentní H50.1
– – konvergentní H50.0
– konvergentní H50.0
– latentní H50.5
– mechanický H50.6
– paralytický H49.9

Stoupající (viz též Zvýšený)
– titr protilátek R76.0
Strabizmus (alternans) (kongenitální)

– divergentní H50.1
– intermitentní H50.3
– konkomitantní NJ H50.4

– způsobená avitaminózou
– – B2 (riboflavinem) E53.0+, K93.8*
– – skupiny B NJ E53.9+, K93.8*
Stomatocytóza D58.8
Stomatomykóza B37.0
Stomatoragie K13.7

– spirochetová A69.1
– ulceromembranózní A69.1
– vezikulózní, puchýřnatá K12.1
– – při virovém onemocnění A93.8
– – s exantémem (enterovirová) B08.4
– Vincentova A69.1

– kongenitální (laryngu) NJ P28.8
Stridulózní, chrčivý, sípavý – viz stav
Strie bílé, atrofické nebo distenční (kůže)

Striktura (viz též Stenóza) R68.8
– (umělého) vyústění
– – enterostomie K91.4

– mentální NJ Z73.3
– – vyvolaný prací Z56.6
– plodová – viz Tíseň, plodu
– pracovní plán Z56.3
– reakce (viz též Raekce, stresová) F43.9
Stridor R06.1

– určený NJ, jako příčina onemocnění

Streptomykóza B47.1
Streptotrichóza A48.8
Stres(-ový), tíseň
– fyzický NJ Z73.3
– – vyvolaný prací Z56.6

– – pyogenes B95.0
– pneumoniae, jako příčina onemocnění

– skupiny
– – A, jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – B, jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – D, jako příčina onemocnění zařazeného jinde

Strefosymbolie F81.0
– sekundární při organické poruše R48.8
Streptobacillosis A25.1
Streptokokcemie (viz též Sepse,

Streptokokus, streptokoková – viz stav
– jako příčina onemocnění zařazeného jinde

– – s hernií (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– střeva nebo tračníku K56.2

– – u dětí Q42.3
– – – s píštělí Q42.2
– aortální (chlopně) (viz též Stenóza, aorty) I35.0
– – kongenitální Q23.0

– – gastrostomie K91.8
– – kolostomie K91.4
– – tracheostomie J95.0
– anu (sfinkteru) K62.4
– – kongenitální Q42.3
– – – s píštělí

– vezikouretrálního ústí N32.0

521



Striktura—pokračování Striktura—pokračování

(viz též Stenóza, aorty) Q25.3

I65.1

I65.2

revmatického původu I05.0

přívodné mozkové) I65.9 uretry) N35.9

vertebralis) I65.0

s hydrocefalem) Q05.4

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

O65.5

P03.1

– – cysticus (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0
– – ejaculatorius N50.8
– – hepaticus K83.1
– – nasalis lacrimae H04.5
– – – kongenitální Q10.5

– – přívodné mozkové (viz též Uzávěr, arterie,

– – vertebrální (viz též Uzávěr, arterie,

– bronchu J98.0
– – kongenitální Q32.3
– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– céka (viz též Obstrukce, střevní) K56.6

– – – koronární Q24.5
– – – mozkové Q28.3
– – – retinální Q14.1
– – koronární I25.1
– – plicní (kongenitální) Q25.6
– – – získaná I28.8

– aorty (ascendentní) (kongenitální)

– – supravalvulární, kongenitální Q25.3
– arterie I77.1
– – bazilární (viz též Uzávěr, arterie, bazilární)

– – karotické (viz též Uzávěr, arterie, karotické)

– – kongenitální (periferní) Q27.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– penisu, pyje, cizím tělesem T19.8
– plicní
– – arterie (kongenitální) Q25.6
– – – získaná I28.8
– – cévy NJ I28.8
– – chlopně I37.0

– – – kongenitální A50.5+, J99.8*
– orgánu nebo místa, kongenitální

– pelviureterálního přechodu (spojení) N13.5
– – s hydronefrózou N13.0
– – – s infekcí N13.6
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.1

– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– nazolakrimálního duktu H04.5
– – kongenitální Q10.5
– nosu J34.8
– nozdry (přední) (zadní) J34.8
– – syfilitická A52.7+, J99.8*

– močového ústí zevního (viz též Striktura,

– – kongenitální Q64.3
– mokovodu Sylviova (kongenitální) Q03.0
– – se spina bifida (viz též Spina bifida,

– – získaná G91.1
– nazofaryngu J39.2

– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– – – kongenitální A50.5+, J99.8*
– mitralis (chlopně) (viz též Stenóza, mitrální)

– – kongenitální Q23.2
– močového měchýře N32.8
– – ústí N32.0

– – kongenitální Q41.1

– kardiální(-ho) (viz též Nemoc, srdce) I51.9
– – ústí (žaludku) K22.2
– kardie (žaludku) K22.2
– koronární arterie I25.1
– – kongenitální Q24.5
– laryngu J38.6
– – kongenitální NJ Q31.8
– – – subglotická Q31.1

– choledochu K83.1
– chřípí (předního) (zadního) J34.8
– – kongenitální Q30.0
– ilea K56.6
– – kongenitální Q41.2
– jejuna K56.6

– – v těhotenství nebo při porodu O34.4
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– hymenu N89.6
– hypofaryngu J39.2
– chlopně (srdeční) (viz též Endokarditida) I38

– – syfilitická A52.7+, K23.8*
– – – kongenitální A50.5+, K23.8*
– faryngu J39.2
– glotis J38.6
– hrdla děložního, cervikálního (kanálu) N88.2
– – kongenitální Q51.8

– duodena K31.5
– – kongenitální Q41.0
– Eustachovy trubice H68.1
– – kongenitální Q16.4
– ezofagu K22.2
– – kongenitální Q39.3

– ductus

– – syfilitická A52.7+, K93.8*
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*
– – zánětlivá (chlamydiová) A55

– – dospělého K31.1
– – kongenitální Q40.0
– rekta (sfinkteru) K62.4
– – gonokoková A54.6
– – kongenitální Q42.1
– – – s píštělí Q42.0

– – – kongenitální Q22.1
– prostatická N42.8
– punctum lacrimale H04.5
– – kongenitální Q10.5
– pyloru (hypertrofická) K31.1
– – dítěte Q40.0

522



Striktura—pokračování Striktura—pokračování
– rekta—pokračování – uretry—pokračování

K56.6

N88.2

děložního

K56.6

K56.6

trikuspidální) revmatického původu I07.0

(viz též Strongyloidiasis) B78.9

(spastická) N35.9

– – ischemická K55.1
– – kongenitální (tenkého) Q41.9
– – – tlustého Q42.9
– – – – určená NJ Q42.8
– – – určená NJ Q41.8
– subglotická J38.6

– slinného vývodu nebo žlázy (kterékoli) K11.8
– slzných cest H04.5
– – kongenitální Q10.5
– srdce, srdeční (viz též Nemoc, srdce) I51.9
– – chlopně (viz též Endokarditida) I38
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6

– – – ozářením K91.8
– rektosigmoidální K56.6
– renální arterie I70.1
– – kongenitální Q27.1
– semenného provazce N50.8
– sigmoidea (flexury) (viz též Obstrukce, střevní)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – způsobená
– – – chlamydiovým lymfogranulomem A55

– zevního zvukovodu (kongenitální) Q16.1
– – získaná H61.3
– zvukovodu
– – (kongenitální) Q16.1
– – – získaná H61.3
– – kostěného (ucha) (kongenitální) Q16.1

– – tuberkulózní A18.1+, N74.1*
– vena cava (inferior) (superior) NJ I87.1
– – kongenitální Q26.0
– vezikouretrálního orificia N32.0
– – kongenitální Q64.3
– vulvy (získaná) N90.5

– vaginy (ústí) (viz též Stenóza, vaginy) N89.5
– – kongenitální Q52.4
– vas deferens, chámovodu N50.8
– – kongenitální Q55.4
– vejcovodu N97.1
– – gonokoková A54.2+, N74.3*

– – úrazová N35.0
– – určená NJ N35.8
– – valvulární (zadní), kongenitální Q64.2
– ústí dělohy (viz též Striktura, hrdla děložního)

– uteru, děložních(-ho) (srůstů) N85.6
– – ústí (zevního) (vnitřního) – viz Striktura, hrdla

– – – porodu N35.0

– – jako pozdní následek poranění N35.0
– – kongenitální Q64.3
– – – valvulární (zadní) Q64.2
– – poprocedurální nebo pooperační N99.1
– – poinfekční NJ N35.1
– – postkatetrizační N99.1
– – poúrazová N35.0
– – při schistozomóze B65.0+, N29.1*
– – syfilitická A52.7+, N37.8*

– – tuberkulózní A18.1+, N29.1*
– uretry (přední) (ústí) (organická) (zadní)

– – gonokoková, gonoroická A54.0
– – infekční NJ N35.1
– – jako následek po
– – – poranění N35.0

– – s infekcí N13.6
– ureteru (pooperační) N13.5
– – kongenitální Q62.1
– – s hydronefrózou N13.1
– – – s infekcí N13.6
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.1

– tvaru přesýpacích hodin, žaludku K31.2
– ureteropelvického spojení N13.5
– – s hydronefrózou N13.0
– – – s infekcí N13.6
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.1
– ureterovezikálního ústí N13.5

– – kongenitální Q32.1
– – syfilitická A52.7+, J99.8*
– – tuberkulózní NJ A16.4
– trojcípé (chlopně) (viz též Stenóza,

– – kongenitální Q22.4
– tunica vaginalis N50.8

– syfilitická NJ A52.7
– tlustého střeva (viz též Obstrukce, střevní)

– tračníku, kolon (viz též Obstrukce, střevní)

– – kongenitální Q42.9
– – – určená NJ Q42.8
– trachey J39.8

– cystická E04.2
– – vyvolaná nedostatkem jodu E01.1

– diseminovaná B78.7
– kožní B78.1+, L99.8*
– střevní B78.0
Struma E04.9
Struma (zanořená) (substernální) E04.9
– adenomatózní (viz též Struma, uzlová) E04.9

– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.1
– – kongenitální Q44.3
– – pooperační K91.8
Stromatóza, endometriální (M8931/1) D39.0
Strongyloides stercoralis, napadení

Strongyloidiasis, strongyloidóza B78.9

– – – získaná H61.3
– žaludku K31.8
– – kongenitální Q40.2
– – ve tvaru přesýpacích hodin K31.2
– žíly I87.1
– žlučníku (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0

523



Struma—pokračování
E83.0+, G99.8*

M45

D56.9

lokalizace

lokalizace

F43.0
štítné žlázy E07.1

(viz též Struma, toxická) E05.0
nemoc nebo syndrom Q85.8

E05.0

chování

– lymphomatosa E06.3
– maligní (M8000/3) C73
– mnohouzlová (cystická) (netoxická) E04.2
– – toxická nebo s hypertyreoidizmem E05.2
– netoxická E04.9
– – difuzní (koloidní) E04.0

– – mnohouzlová E01.1
– exoftalmická E05.0
– jednouzlová (netoxická) E04.1
– – toxická nebo s hypertyreoidizmem E05.1
– Langhansova proliferující (M8332/3) C73
– lymfadenoidní E06.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– dyshormonogenetická (familiární) E07.1
– endemická (z nedostatku jodu) E01.2
– – difuzní E01.0

– jako reakce na mimořádný stres (přechodný)

– katatonický F20.2
– manický F30.2
– maniodepresivní F31.8
– psychogenní (anergický) F44.2
Sturgeova-Weberova-Dimitri-Kalischerova

Střevo, střevní – viz stav
Studená vlhká kůže R23.1
Studentský loket M70.2
Stupor R40.1
– depresivní F32.8
– disociativní F44.2

– horečka A23.9
– – familiární E85.0
– nemoc nebo syndrom (hemoglobinopatický)

Střelné poranění – viz též Rána, otevřená
– se zlomeninou – kódujte jako Fraktura, podle

– vnitřních orgánů – viz Poranění, podle

– – mnohouzlová E01.1
– – uzlová E01.1
Strumiprivní kachexie E03.4

Strümpellova-Westphalova pseudoskleróza

Strümpellovo-Marieho onemocnění páteře

Střední (viz též stav)
– část (prostaty) (močového ústí) (zbytnění) N40
– lalok plicní – syndrom středního laloku J98.1
– ucho – viz stav
Středomořská (mediteránní)

– vrozená (netoxická) E03.0
– – difuzní E03.0
– – parenchymová E03.0
– – přechodná, s normální funkcí P72.0
– z jodové karence (endemická) E01.2
– – difuzní E01.0

– – endemická E01.1
– – s hypertyreoidizmem E05.2
– – s tyreotoxikózou E05.2
– – sporadická E04.9
– – toxická E05.2
– – z jodové karence E01.1

– toxická E05.0
– – adenomatózní E05.2
– – jednouzlová E05.1
– – mnohouzlová E05.2
– – uzlová E05.2
– uzlová (netoxická) (vyvolaná) E04.9

– s hypertyreoidizmem (rekurentní)

– – adenomatózní E05.2
– – uzlová E05.2
– s tyreotoxikózou (viz též Struma, toxická)

– – adenomatózní E05.2
– – uzlová E05.2

– – maligní (M9090/3) C56
– – s karcinoidem (M9091/1) D39.1
– prostá E04.0
– při enzymovém defektu syntézy hormonu

– při nedostatku jodu (endemickém) E01.2
– Riedelova E06.5

– – jednouzlová E04.1
– – mnohouzlová E04.2
– – prostá E04.0
– – určená NJ E04.8
– novorozenecká NJ P72.0
– ovarii (M9090/0) D27

– – s myelopatií M43.3

– – puerperální O90.8
Subkortikální – viz stav
Subkutánní, subkutikulární – viz stav
Sublingvální – viz stav
Subluxace (viz též Dislokace)
– atlantoepistrofeální, recidivující M43.4

Subfrenický – viz stav
Subglossitis – viz Glositida
Subinvoluce
– prsu (postlaktační) (postpuerperální) N64.8
– puerperální O90.8
– uteru (nonpuerperální) N85.3

Subdurální – viz stav
Subendokardiální – viz stav
Subependymom (M9383/1)
– neurčené lokalizace D43.2
– určené lokalizace – viz Novotvar, nejistého

Suberóza J67.3

Styk se zdravotní službou (pro) Z76.9
– administrativní účely Z02.9
– – určený důvod NJ Z02.8
– určený NJ Z76.8
Subakutní – viz stav
Subarachnoidální – viz stav

524



Subluxace—pokračování

kongenitální)

(neúplná) – viz Blokáda, raménka

nebo v šestinedělí O26.7

E03.9

M89.0

(s methemoglobinemií) D74.8

– viz stav 

chování) F91.8

(viz též Pozorování (pro), suspektní) Z03.9 Sydenhamova

kontraktura, tvaru přesýpacích hodin)

latentní

Syfilis, podle lokalizace a stadia

– – – dolní končetiny Q68.8
– – – horní končetiny Q68.8
– – – ramena Q68.8
– – kyčle Q65.5
– – – bilaterální Q65.4
– – – jednostranná Q65.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– čočky H27.1
– komplexní (vertebrální) M99.1
– kongenitální NJ (viz též Malpozice,

– – kloubu (kromě kyčle)

– – koprou B88.0
– – potravinami B88.0
– – půdou B76.9
– – sýrem B88.0
– – zrny (obilí, rýže apod.) B88.0
– při filarióze (viz též Napadení, filariemi) B74.9

– Norů B86
– pekařů L25.4
– – alergické L23.6
– – z podráždění L24.6
– plavců B65.3
– přenesené

– čističů nebo uklízečů B88.0
– dhobi (indický ekzém) B35.6
– chovatelů drůbeže B88.0
– kuliů B76.9
– lovců škeblí B65.3
– Malabar (kterékoli lokalizace) B35.5

– karnitin (palmityltransferáza) defekt E71.3
Svárlivost, hašteřivost F60.3

Svatá trias (viz též Hernie, bránice) K44.9
Svatého
– Antonína oheň (viz též Erysipel) A46
– Víta tanec – viz Chorea, Sydenhamova
Svazek(-ku)
– Hisův – viz stav
– raménkového blokáda (úplná) (nepravá)

Svědění, svědivý (viz též Pruritus) L29.9

– – striktura K31.2
Suttonův névus (M8723/0) D22.9
Sutura, steh
– omylem ponechaný v operační ráně T81.5
– prasklá (v operační ráně) T81.3
Sval, svalový, muskulární (viz též stav)

Surferské uzly nebo noduly T14.0
Surovost, brutalita u dětí (viz též Porucha,

Suspektní stavy, k vyloučení

Sutkovitá kontraktura (viz též Kontrakce,

– žaludku K31.8
– – kongenitální Q40.2

Superfekundace O30.8
Superfetace O30.8
Superinvoluce (uteru) N85.8
Suprarenální žláza – též nadledvina

Supraselární – viz stav
Supraskapulární nerv – viz stav

– kongenitální E03.1
Sudamina, potničky L74.1
Sudeckova atrofie, nemoc nebo syndrom

Suchý(-é), suchost (viz též stav)
– lůžko(-a) (zubní(-ho)) K10.3
Sulfhemoglobinemie (získaná)

Submukózní – viz stav
Subskapulární nerv – viz stav
Substernální štítná žláza E04.9
Substituční porucha F44.9
Subtentoriální – viz stav
Subtyreóza (získaná) (viz též Hypotyreóza)

– obratlová, recidivující NJ M43.5
– pately, recidivující M22.1
– patologická M24.3
– symfýzy (pubické), v těhotenství, při porodu

Subluxovatelná kyčel Q65.6
Submaxilární – viz stav

– falešně-pozitivní R76.2
– pochybná
– – následující po latentní syfilis – viz Syfilis,

– – se znaky nebo příznaky – kódujte jako

Syfilid (kůže) A51.3
– kongenitální A50.0
– novorozence A50.0
– tuberkulární (pozdní) A52.7+, L99.8*
– – kongenitální A50.0
Syfilis sérologická, sérologicky

Svěrač – viz stav
Svráštění, makuly H35.3
Sweetova nemoc nebo dermatóza L98.2
Swiftova(-Feerova) nemoc T56.1
Swyerův syndrom Q99.1
Sydenhamova chorea – viz Chorea,

– zedníků L25.3
– – alergické L23.5
– – z podráždění L24.5
– způsobené vodou B76.9
– způsobené zimou L29.8
– žokejů B35.6

– při žních B88.0
– sarkoptické B86
– ve smyslu scabies, svrabu B86
– vousů B35.0
– z potu nebo rosy B76.9
– ze slámy B88.0

525



Syfilis sérologická, sérologicky—pokračování Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování
– časná NJ—pokračování

Syfilis, podle lokalizace a stadia

A51.0

A51.3

A52.0+, I39.1*

kongenitální, časná) A50.2
A52.1+, G01*

(rekurentní) (recidivující) (terciární) A52.3
M90.2*

A52.3

(bez příznaků) A51.5 pozdní) A50.7

moku A51.5

– – falešně R76.2
– – se znaky nebo příznaky – kódujte jako

– reaktivovaná A53.0
Syfilis, syfilitická(-é) (získaná) A53.9
– adenopatie (sekundární) A51.4
– alopecie (sekundární) A51.3+, L99.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pozitivní A53.0

– duhovky, iritida (sekundární) A51.4+, H22.0*
– – pozdní A52.7+, H22.0*
– dura mater A52.1+, G01*
– dýchacího traktu (pozdní) A52.7+, J99.8*
– endemická A65
– endokarditida A52.0+, I39.8*

– dakryocystitida (pozdní) A52.7+, H06.0*
– degenerace, míchy A52.1
– destrukce kosti A52.7+, M90.2*
– dilatace, aorty A52.0+, I79.0*
– do dvou let po narození NJ (viz též Syfilis,

– – získaná A51.9

– – – sérologicky pozitivní A51.5

– – relaps (léčený, neléčený) A51.9
– – symptomatická A51.9
– – – mimopohlavní vřed (šankr) A51.2
– – – primární, s výjimkou extragenitálního vředu

– – – sekundární (viz též Syfilis, sekundární)

– – – – relaps (léčený, neléčený) A51.4
– – vřed A51.3
– čerstvě získaná, symptomatická NJ A51.9
– čočky (pozdní) A52.7+, H28.8*

– časná NJ A51.9
– – kardiovaskulární A52.0+, I98.0*
– – kůže A51.3
– – latentní (méně než 2 roky po infekci)

– – – s negativním nálezem v mozkomíšním

– – – se sérologickým relapsem po léčbě A51.5

– – – – juvenilní A50.4
– – sérologicky nejistá, negativní nebo pozitivní

– – určené povahy nebo lokalizace NJ A52.1
– cerebrospinální (tabický typ) A52.1
– cerebrovaskulární A52.0+, I68.8*
– condyloma (latum) A51.3

– – – – juvenilní A50.4
– – – parézou (celkovou) A52.1
– – – – juvenilní A50.4
– – – tabes (dorsalis) A52.1
– – – – juvenilní A50.4
– – – taboparalýzou A52.1

– – cévní A52.0+, I68.8*
– – juvenilní A50.4
– – kongenitální A50.4
– – s
– – – ataxií A52.1
– – – celkovou paralýzou A52.1

– břicha (pozdní) A52.7
– bubo (primární) A51.0
– bulbární paralýza A52.1
– burza (pozdní) A52.7+, M73.1*
– centrální nervové soustavy (pozdní)

– – aneuryzma A52.0+, I68.8*

– aorty (oblouku) (břišní) (hrudní) A52.0+, I79.1*
– – aneuryzma A52.0+, I79.0*
– arachnoidey (adhezivní) (mozková) (míšní)

– asymptomatická – viz Syfilis, latentní
– ataxie (lokomoční) A52.1
– atrophoderma maculatum A51.3+, L99.8*

– anemie (pozdní) A52.7+, D63.8*
– aneuryzma (aorty) (prasklé) A52.0+, I79.0*
– – centrální nervové soustavy A52.0+, I68.8*
– – kongenitální A50.5+, I79.0*
– aortální (insuficience) (regurgitace) (stenóza)

– – aneuryzma A52.0+, I79.0*

– hepatické arterie A52.0+, I79.8*
– hereditaria tarda (viz též Syfilis, kongenitální,

– hereditární (viz též Syfilis, kongenitální) A50.9
– hlavových nervů A52.1+, G53.8*
– – mnohočetné obrny A52.1+, G53.1*
– hrdla A52.7+, J99.8*

– – kardiovaskulárního systému A52.0+, I98.0*
– – kongenitální A50.5
– hemianestezie A52.1
– hemianopsie A52.7+, H58.1*
– hemiparéza A52.1
– hemiplegie A52.1

– generalizovaná A53.9
– – paralýza A52.1
– – – juvenilní A50.4
– glaukom A52.7+, H42.8*
– gumma NJ A52.7
– – centrální nervové soustavy A52.3

– ezofagu (pozdní) A52.7+, K23.8*
– faryngu (pozdní) A52.7+, J99.8*
– – sekundární A51.3
– fibrilace aurikulární A52.0+, I52.0*
– fraktura A52.7+, M90.2*
– gastrická (polypóza) (pozdní) A52.7+, K93.8*

– – aortální A52.0+, I39.1*
– – pulmonální A52.0+, I39.3*
– epifyzitida (kongenitální) (časná) A50.0+,

– epiglottis (pozdní) A52.7+, J99.8*
– episkleritida (pozdní) A52.7+, H19.0*
– Eustachovy trubice A52.7+, J99.8*

526



Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování
– latentní—pokračování

N74.2*
A52.8

lokalizace a stadia

A51.5

A52.8

A52.8
A50.3+, H19.2*

šestinedělí O98.1

NJ A50.2

P00.2

kongenitální
NJ A50.7

H32.0*

G01*

A51.3

A51.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– hrdla děložního, cervixu (pozdní) A52.7+,

– hrudníku A52.7
– hyalitida A52.7+, H45.8*
– hypofýzy A52.7+, E35.8*
– Charcotův kloub A52.1+, M14.6*

– – – pozdní, nebo 2 nebo více roků po infekci

– ledviny (pozdní) A52.7+, N29.0*
– leukoderma A51.3+, L99.8*
– – pozdní A52.7+, L99.8*
– léze pontinní A52.1+, G94.8*
– lienitida A52.7+, D77*

– – centrální nervové soustavy A52.2
– – časná, nebo méně než 2 roky po infekci

– – pozdní, nebo 2 nebo více roků po infekci

– – s příznaky – kódujte jako Syfilis, podle

– – sérologicky pozitivní A53.0
– – – časná, nebo méně než 2 roky po infekci

– – – doba infekce neurčena A53.0
– – – pozdní, nebo 2 nebo více roků po infekci

– – sledovaná latentní syfilis A53.0
– – – doba infekce neurčena A53.0

– – sekundární A51.4+, M90.2*
– kostní (pozdní) A52.7+, M90.2*
– kožní, kůže (s ulcerací) (časná) (sekundární)

– – pozdní nebo terciární A52.7+, L99.8*
– laryngu (pozdní) A52.7+, J99.8*
– latentní A53.0

– – – symptomatická nebo s projevy NJ A50.5
– – s parézou (generalizovanou) A50.4
– – s tabes (dorsalis) A50.4
– – s taboparalýzou A50.4
– koronární (arterie) (skleróza) A52.0+, I52.0*
– kosti A52.7+, M90.2*

– – – chorioretinitida, chorioiditida A50.3+,

– – – intersticiální keratitida A50.3+, H19.2*
– – – juvenilní neurosyfilis A50.4
– – – latentní (bez příznaků) A50.6
– – – – negativní test míšního likvoru A50.6
– – – – sérologicky pozitivní A50.6

– – – s příznaky A50.0
– – – symptomatická A50.0
– – chorioretinitida chorioiditida A50.0+, H32.0*
– – intersticiální keratitida A50.3+, H19.2*
– – juvenilní neurosyfilis A50.4
– – pozdní nebo 2 roky nebo více po narození

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– kongenitální A50.9
– – časná nebo méně než 2 roky po narození

– – – latentní (bez příznaků) A50.1
– – – – negativní test míšního likvoru A50.1
– – – – sérologicky pozitivní A50.1

– jazyka (pozdní) A52.7+, K93.8*
– kardiovaskulární A52.0+, I98.0*
– keratitida (kongenitální) (intersticiální) (pozdní)

– kloubu (pozdní) A52.7+, M03.1*
– kombinovaná míšní skleróza A52.1+, G32.0*
– komplikující těhotenství, porod nebo

– chorioiditida – viz Syfilitická chorioretinitida
– chorioretinitida A51.4+, H32.0*
– – pozdní A52.7+, H32.0*
– inaktivní – viz Syfilis, latentní
– infantum – viz Syfilis, kongenitální
– jater, hepatální A52.7+, K77.0*

– mukokutánní (sekundární) A51.3
– – pozdní A52.7
– myokardu A52.0+, I41.0*

– monoplegie A52.1
– mozková A52.1+, G94.8*
– – meningovaskulární A52.1+, G01*
– – skleróza A52.1+, G94.8*
– – trombóza A52.0+, I68.8*
– mozku A52.1+, G94.8*

– meningů (adhezivní) (mozku) (míchy) A52.1+,

– mesarteriitis A52.0+, I79.8*
– – mozku A52.0+, I68.1*
– míchy A52.1
– mitrální stenózy A52.0+, I39.0*
– močového měchýře (pozdní) A52.7+, N33.8*

– meningitida A52.1+, G01*
– – akutní (sekundární) A51.4+, G01*
– – kongenitální A50.4+, G01*
– meningoencefalitida A52.1+, G05.0*
– meningovaskulární A52.1+, G01*
– – kongenitální A50.4+, G01*

– – pruhová, atrofia striata A52.7+, L99.8*
– manželská A53.9
– – tabes A52.1
– matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – s manifestní syfilis u dítěte – viz Syfilis,

– mediastina (pozdní) A52.7+, J99.8*

– Lissauerova paralýza A52.1
– lokomotorická ataxie A52.1
– lymfadenitida (sekundární) A51.4
– lymfatických uzlin (časná) (sekundární) A51.4
– – pozdní A52.7+, I98.8*
– makulární atrofie kůže A51.3+, L99.8*

527



Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování

A52.7+, E35.1*

N08.0*

A52.1+, G53.8*

(bez projevů) A52.8

moku A52.8

H03.1*

A51.4

A52.1+, H48.0*

A50.0+, M90.2*

K87.1*

A51.4+, H22.0*

G22*

A52.1

J99.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nadledviny (s hypofunkcí kůry nadledviny)

– – – s negativním nálezem v mozkomíšním

– – – sérologicky pozitivní A52.8
– – ledviny A52.7+, N29.0*
– – s parézou A52.1
– – symptomatická nebo s příznaky A52.7
– – tabes A52.1

– portální vény A52.0+, I98.0*
– povrchní nodulární (pozdní) A52.7
– pozdní A52.9
– – centrální nervové soustavy A52.3
– – kardiovaskulární A52.0+, I98.0*
– – latentní (2 roky nebo více po infekci)

– perichondritida, laryngu (pozdní) A52.7+,

– perikardu A52.0+, I32.0*
– periostu (pozdní) A52.7+, M90.1*
– – časná (sekundární) A51.4+, M90.1*
– – kongenitální (časná) A50.0+, M90.1*

– placenty O98.1
– pleury (pozdní) A52.7+, J99.8*
– plic, plicní (pozdní) A52.7+, J99.8*
– – arterie A52.0+, I98.0*
– pohlavního ústrojí (primární) A51.0

– paroxyzmální tachykardie A52.0+, I52.0*
– patra (pozdní) A52.7+, K93.8*
– pemfigus (kongenitální) A50.0
– penisu, pyje (šankr) A51.0
– – pozdní A52.7+, N51.8*
– periferního nervu A52.7+, G59.8*

– – všeobecná A52.1
– – – juvenilní A50.4
– parestezie A52.1
– paréza (všeobecná) A52.1
– – juvenilní A50.4
– Parkinsonova nemoc nebo syndrom A52.1+,

– osteoporóza A52.7+, M90.2*
– ovaria (pozdní) A52.7+, N74.2*
– pankreatu, slinivky břišní (pozdní) A52.7+,

– paralytická demence A52.1
– – juvenilní A50.4
– paralýza A52.1

– optického nervu (atrofie) (neuritida) (papily)

– orbity (pozdní) A52.7+, H06.3*
– orgánová A53.9
– os petrosum (pozdní) A52.7+, M90.2*
– osmého nervu (neuritis) A52.1+, H94.0*
– osteochondritida (kongenitální) (časná)

– novorozence – viz Syfilis, kongenitální
– oční (pozdní) A52.7+, H58.8*
– očního víčka (pozdní) (gumma) A52.7+,

– oka A52.7+, H58.8*
– okluzivní arteriální onemocnění A52.0+, I79.8*
– okulopatie A52.7+, H58.8*

– neurorecidiva sítnice A52.1+, H36.8*
– neuroretinitida A52.1+, H36.8*
– nevenerická A65
– nosní dutiny (pozdní) A52.7+, J99.8*
– nosu (pozdní) A52.7+, J99.8*
– – se sedlovitou deformitou A50.5

– nadvarlete (pozdní) A52.7+, N51.1*
– nefrotický syndrom (sekundární) A51.4+,

– nervová obrna (kteréhokoli hlavového nervu)

– – mnohočetná A52.1+, G53.1*
– neuritida A52.1+, G59.8*
– – akustiku A52.1+, H94.0*

– – adenopatie A51.4
– – faryngu A51.3
– – hepatitida A51.4+, K77.0*
– – chorioretinitida, chorioiditida A51.4+, H32.0*
– – jater A51.4+, K77.0*

– – primární A51.1
– – sekundární A51.3
– s míšním postižením močového měchýře

– salpingitis A52.7+, N74.2*
– sedmého nervu (obrna) A52.1+, G53.8*
– sekundární (a primární) A51.4

– rtu A51.3
– – pozdní A52.7+, K93.8*
– – vřed (primární) A51.2
– řasnatého tělesa, corpus ciliare (sekundární)

– – pozdní A52.7*, H22.0*
– řiti (pozdní) A52.7+, K93.8*

– průdušky (pozdní) A52.7+, J99.8*
– ptóza (očního víčka) A52.7+, H03.1*
– pyelonefritida (pozdní) A52.7+, N16.0*
– rekta (pozdní) A52.7+, K93.8*
– retrobulbární neuritida A52.1+, H48.1*
– rohovky, pozdní A52.7+, H19.2*

– – prstů A51.2
– – rtu A51.2
– – tonzil A51.2
– – určené lokalizace NJ A51.2
– prostaty (pozdní) A52.7+, N51.0*
– prsu (pozdní) A52.7

– – určené lokalizace NJ A52.7
– primární A51.0
– – a sekundární (viz též Syfilis, sekundární)

– – genitální A51.0
– – konečníku A51.1
– – mimogenitální vřed (šankr) A51.2

528



Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování
– sekundární—pokračování

latentní

lokalizace a stadia

(onemocnění) (selhání) A52.0+, I52.0*

A51.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – juvenilní A50.4
– tachykardie A52.0+, I52.0*
– tenkého střeva A52.7+, K93.8*
– terciární A52.9
– – centrální nervové soustavy A52.3
– – kardiovaskulární A52.0+, I98.0*

– střeva (pozdní) A52.7+, K93.8*
– svalu A52.7+, M63.0*
– synovialis A52.7+, M68.0*
– šlachy (pozdní) A52.7+, M68.0*
– štítné žlázy (pozdní) A52.7+, E35.0*

– tabes dorsalis (pozdní) A52.1
– – juvenilní A50.4
– tabického typu A52.1
– – juvenilní A50.4
– taboparalýza A52.1

– srdce, srdeční (blok) (dekompenzace)

– – chlopně NJ A52.0+, I39.8*
– srdeční dekompenzace A52.0+, I52.0*
– stafyloma A52.7+, H19.8*
– stigmata (kongenitální) A50.5
– středního ucha A52.7+, H75.8*

– sluchového nervu A52.1+, H94.0*
– slzných cest (pozdní) A52.7+, H06.0*
– spastická míšní obrna A52.1
– splenomegalie A52.7+, D77*
– spojivky (pozdní) A52.7+, H13.1*
– spondylitida A52.7+, M49.3*

– skrota (pozdní) A52.7+, N51.8*
– sleziny A52.7+, D77*
– sliznice, slizniční (sekundární) A51.3
– – pláty A51.3
– – – kongenitální A50.0
– – pozdní A52.7 

– – mnohočetná A52.1+, G99.8*
– – mozková A52.1+, G94.8*
– skléry (pozdní) A52.7+, H19.0*
– sklivce (opacity) (pozdní) A52.7+, H45.8*
– – hemoragie A52.7+, H45.0*
– skotóm (centrální) A52.7+, H58.1*

– – pouze zjištěná – viz Syfilis, latentní
– – s příznaky – kódujte jako Syfilis, podle

– sinu, sinusitida (pozdní) A52.7+, J99.8*
– sítnice, pozdní A52.7+, H32.0*
– skleróza
– – koronární A52.0+, I52.0*

– – vřed A51.3
– – vulvy A51.3
– semenného provazce (pozdní) A52.7+, N51.8*
– semenného váčku (pozdní) A52.7+, N51.8*
– séropozitivní
– – následující po latentní syfilis – viz Syfilis,

– – relaps (léčený, neléčený) A51.4
– – sliznic A51.3
– – tonzil A51.3
– – určené formy NJ A51.4
– – úst A51.3
– – útrob NJ A51.4

– – konečníku A51.3
– – kosti A51.4+, M90.2*
– – kůže A51.3
– – lymfadenitida A51.4
– – meningitida (akutní) A51.4+, G01*
– – periostu, periostitida A51.4+, M90.1*

– valvulitida NJ A52.0+, I39.8*
– varlete A52.7+, N51.1*
– vaskulární A52.0+, I98.0*
– – mozku (cerebrální) A52.0+, I68.8*
– vejcovodu (pozdní) A52.7+, N74.2*
– vnitřního ucha A52.7+, H94.8*

– – pozdní A52.7+, H22.0*
– uveitida (sekundární) A51.4+, H22.0*
– – pozdní A52.7+, H22.0*
– uvuly (pozdní) (perforující) A52.7+, K93.8*
– vaginy A51.0
– – pozdní A52.7+, N77.1*

– úst (sekundární) A51.3
– – pozdní A52.7+, K93.8*
– uteru (pozdní) A52.7+, N74.2*
– útrob (břišních) (pozdní) A52.7
– – sekundární A51.4
– uveálního traktu (sekundární) A51.4+, H22.0*

– tymu (pozdní) A52.7+, E35.8*
– ucha A52.7+, H94.8*
– – vnitřního A52.7+, H94.8*
– – – nervu (osmého) A52.1+, H94.0*
– uretry (pozdní) A52.7+, N37.0*
– urogenitální (pozdní) A52.7

– – sekundární A51.3
– trachey (pozdní) A52.7+, J99.8*
– tunicae vaginalis (pozdní) A52.7+, N51.8*
– tvrdý vřed (mnohočetný) A51.0
– – extragenitální A51.2
– – Rolletův A51.0

– – mnohočetná NJ A52.7
– – s příznaky NJ A52.7
– – určené lokalizace NJ A52.7
– tlustého střeva (pozdní) A52.7+, K93.8*
– tonzily (lingvální) (pozdní) A52.7+, J99.8*
– – primární A51.2

– – pozdní A52.7+, N77.1*
– – sekundární A51.3
– způsobená krevní transfuzí A53.9

– vrozená – viz Syfilis, kongenitální
– vřed (kterékoli lokalizace) (časný) (sekundární)

– – perforující A52.7
– – – nohy A52.1
– – pozdní A52.7
– vulvy A51.0

529



Syfilis, syfilitická(-é)—pokračování

kongenitální, časná) A50.2

(s Epipodophylotoxinem) (s léčbou) D46.6

E25.0

– viz Sympatikoblastom

– viz Sympatikoblastom

– viz Sympatikoblastom

s .6 na čtvrtém místě

F11–F19 s .6 na čtvrtém místě

F68.1

Sympatektomie  G90.8
Sympatický – viz stav
Sympatikoblastom (M9500/3)
– neurčené lokalizace C74.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Sympatikogoniom (M9500/3)

– obecná L73.8
– parazitární B35.0
– vousů (neparazitická) L73.8
Symblefaron H11.2
– kongenitální Q10.3
Symfalangie (prstů ruky) (prstů nohy) Q70.9

– kongenitální A50.5
– oběhového systému A52.0+, I98.0*
Sykóza L73.8
– kontagiózní (mykotická) B35.0
– lupoidní L73.8
– mykotická B35.0

– žaludku A52.7+, K93.8*
– žlučníku (pozdní) A52.7+, K87.0*
Syfilofobie F45.2
Syfiloma A52.7
– centrální nervové soustavy A52.3
– kardiovaskulárního systému A52.0+, I98.0*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– způsobující smrt do 2 let věku (viz též Syfilis,

– – určená jakožto získaná A51.9

– – drogami, léčivy – kódujte F11–F19

– – organický
– – – vyvolaný alkoholem F10.6
– – – vyvolaný drogami, léčivy – kódujte

– – sedativy nebo hypnotiky F13.6
– amyostatický (Wilsonova choroba) E83.0

– akutního břicha R10.0
– akutního respiračního selhání (SARS) U04.9
– alveolární hypoventilace (obezity) E66.2
– alveolokapilárního bloku J84.1
– amnézie, amnezický (konfabulace) (vyvolaný)
– – alkoholem F10.6

– – meningokokový A39.1+, E35.1*
– adrenogenitální E25.9
– – kongenitální, spojený s nedostatkem enzymů

– adrenokortikální  E27.0
– – s Cushingovým syndromem – viz Cushingův
– aglosie-adaktylie Q87.0

– 49,XXXXX Q97.1
– 5q-minus (spojený s alkylačním agens)

– abstinenční novorozence P96.1
– adipozogenitální E23.6
– adrenální
– – hemoragie (meningokokový) A39.1+, E35.1*

– – prstů ruky Q70.1
– úplná (se synostózou) Q70.9
– – prstů nohy, prstců Q70.2
– – prstů ruky Q70.0
Syndrom – viz též Nemoc
– 48,XXXX Q97.1

– umělé (padělané), vyvolané sebepoškozením

Sympus Q74.2

Syncefalus Q89.4
Syndaktylie Q70.9
– prstů nohy se synostózou Q70.2
– prstů nohy, prstců bez synostózy Q70.3
– prstů ruky bez synostózy Q70.1
– prstů ruky se synostózou Q70.0
– simplex (bez synostózy) Q70.9
– – prstů nohy, prstců Q70.3

– – příjmu potravy a tekutin R63.8
– – respiračního systému NJ R09.8
– – trávicího systému NJ R19.8
– – vědomí NJ R41.8
– – vývoje NJ R62.8
– – vzhledu NJ R46.8

– – muskuloskeletálního systému NJ R29.8
– – nervového systému NJ R29.8
– – oběhového systému NJ R09.8
– – pánve NJ R19.8
– – poznávacích funkcí NJ R41.8
– – prsou NJ R09.8

– – celkového čití a vnímání R44.8
– – emocionálního stavu NJ R45.8
– – chování NJ R46.8
– – kardiovaskulárního systému NJ R09.8
– – kůže NJ R23.8
– – močového systému NJ R39.8

Sympatoblastom (N9500/3)

Sympatogoniom (M9500/3)

Symptomy určené NJ R68.8
– neurotické F48.8
– týkající se
– – břicha NJ R19.8

– – – medialis I66.0+, G46.0*
– – – posterior I66.2+, G46.2*
– – mesenterica superior K55.1

– – oblouku M31.4
– aortomezenterické okluze duodena K31.5
– arteria
– – cerebellaris superior I63.8
– – cerebralis
– – – anterior I66.1+, G46.1*

– anafylaktoidní z těhotenství O88.1
– anginózní (viz též Angina) I20.9
– antifosfolipidový (protilátky) D68.6
– antikardiolipinový D68.6
– aortální(-ho)
– – bifurkace I74.0

530



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování

(Gardner-Diamond) D69.2

autozomů NJ) Q99.9

F68.1

kloubu K07.6

(Wiskottův-Aldrichův) D82.0

G25.9

(novorozence) P22.0

B33.4+, J17.1*

snížení počtu krevních destiček) O14.2

poranění) P14.8

– bolestivé dysfunkce temporomandibulárního

– brachiálního plexu G54.0
– bronzového dítěte P83.8
– břišní
– – akutní R10.0
– – migrény G43.1

– bazilární arterie G45.0
– bilaterálních polycystických ovarií E28.2
– Boerhaaveův K22.3
– bolesti – viz Bolest
– – hlavy NJ G44.8
– – tváře, paroxyzmální G50.0

– – mekonia P24.0
– ataxie-teleangiektatické G11.3
– autoerytrocytární senzibilizace

– autoimunitní polyglandulární E31.0
– autozomální (viz též Abnormální, abnormalita,

– barona Prášila (Münchhausenův syndrom)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– aspirace, u novorozence (masivní) P24.9

– familiárního ekzému-trombocytopenie

– fantomové končetiny (bez bolesti) G54.7
– – s bolestí G54.6
– faryngeální výchlipky D82.1
– fertilního eunucha E23.0
– foramen jugulare G52.7

– eozinofilie-myalgie M35.8
– epidemické zvracení A08.1
– epileptický (viz též Epilepsie) G40.9
– – zvláštní G40.5
– extrapyramidový G25.9
– – určený NJ G25.8

– dumpingový (po gastrektomii) K91.1
– dyspraxie, mentálně vývojový F82
– Eaglův M77.9
– economy class I80.2
– ektopického ACTH E24.3
– endometriózy hrudníku N80.8

– – – s, se
– – – – průjmem (IBS-D) (převažujícím) K58.1
– – – – smíšenými projevy (IBS-M) K58.3
– – – – zácpou (IBS-C) (převažující) K58.2
– – – – zácpou a průjmem K58.3
– – – určeného podtypu NJ K58.8

– – psychogenní F45.4
– dolní radikulární, novorozence (jako porodní

– dorzolaterální míšní I66.3+, G46.4*
– dráždivé(-ho)
– – slabosti F48.0
– – srdce (psychogenní) F45.3
– – tračníku K58.8
– – – neurčený (IBS-U) K58.8
– – – poinfekční K58.8
– – – psychogenní F45.3

– deplece natria E87.1
– distální intestinální obstrukce E84.1
– dítěte diabetické matky P70.1
– – s těhotenskou cukrovkou P70.0
– dlouhého QT I49.8
– dolní části zad M54.5

– – u plodu nebo novorozence P60
– dechové tísně (RDS) (idiopatický)

– – dospělého J80
– demyelinizace G37.9
– dentice K00.7
– depersonalizace(-derealizace) F48.1

– – senzitivní lakunární I67.9+, G46.6*
– defibrinace (viz též Fibrinolýza) D65
– – po porodu 072.3
– – s krvácením před porodem O46.0
– – s krvácením při porodu O67.0
– – s předčasným odloučením placenty O45.0

– cervikotorakálního výstupu G54.0
– Churgův-Straussové M30.1
– cri-du-chat Q93.4
– crush T79.5
– čistý
– – motorický lakunární I67.9+, G46.5*

– – svalové nedostatečnosti Q79.4
– "bubbly lung" P27.0
– bulbární (progresivní) G12.2
– caudy equina (viz též Syndrom kaudy) G83.4
– cervikobrachiální (difuzní) M53.1
– cervikokraniální M53.0

– hepatorenální K76.7
– – po porodu O90.4
– – pooperační nebo po výkonu K91.8

– Haddadův G47.3
– Hantavirus (kardio) pulmonální (HPS) (HCPS)

– HELLP (hemolýza, zvýšení jaterních enzymů,

– hemofagocytic, spojený s infekcí D76.2
– hemolyticko-uremický D59.3
– hepatické flexury K59.8

– – střeva K59.9
– gangliový (bazálního mozkového ganglia)

– gastroezofageální lacerace – krvácení K22.6
– generalizovaný, neoplastický (maligní) C79.9
– genito-anorektální A55
– Guyonova kanálu G56.2

– fragilního X chromozomu Q99.2
– fragmentace erytrocytů D59.4
– frontálního laloku F07.0
– funkční
– – dyspeptický K30
– – prepubertálního kastráta E29.1

531



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování
– hepatorenální—pokračování

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

novorozence P22.0

hypertenze (viz též Hypertenze, kardiorenální)
I13.9

D18.0

G90.7

Q93.5

Q93.5
G99.2*

Q93.3

Q93.4

P22.0

imunodeficience (HIV)

syndrom) G45.8

– hypersomnie-bulimie G47.8
– hyperventilační F45.3

– histiocytózy NJ D76.3
– HIV infekce, akutní B23.0
– hrudního výhřezu (kompresivní) G54.0
– hvízdajícího obličeje Q87.0
– hyperabdukce G54.0
– hyperimunoglobulinu E (IgE) D82.4

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – poporodní O90.4
– histaminu podobný (otrava rybou) T61.1

– kardiorenální na podkladě hypertenze

– kardiorespirační tísně (idiopatický),

– – typ I G90.5
– – typ II G90.6
– komprese T79.5
– – arteria coeliaca I77.4
– – cauda equina G83.4
– – přední spinální a vertebrální arterie M47.0+,

– kočičího křiku Q93.4
– kočičího oka Q92.8
– kompartmentu (hlubokého) (zadního) T79.6
– – neúrazový M62.2
– – – abdominální R19.8
– komplexní regionální bolestivý (jiný) (neurčený)

– karpálního tunelu G56.0
– Kasabach-Merritt (Kasabachův-Merrittové)

– kauzalgie G90.6
– kaudy Q83.4
– klimakterický N95.1
– kmitání čelisti nebo fenomen Q07.8

– kardiovaskulární renální na podkladě

– karotické(-ho)
– – arterie (hemisferický) G45.1
– – – interní G45.1
– – sinu G90.0
– karotického glomu nebo sinu G90.0

– – – myxedematózního E00.1
– – – neurologického E00.0
– – – smíšeného E00.2
– kaliové intoxikace E87.5
– karcinoidní E34.0
– kardiopulmonální obezity E66.2

– interspinálního vazu M48.8
– jablečné slupky Q41.1
– javorového sirupu E71.0
– Jervellův a Langeho-Nielsenův I45.8
– jodové karence, kongenitální E00.9
– – typu

– iliotibiálního pruhu M76.3
– imunodeficience
– – kombinované D81.9
– – získané – viz Onemocnění virem lidské

– imunorestituční (zánětlivý) D89.3
– infantilizmu (pituitární) E23.0

– chromozomální
– – delece dlouhého raménka 18 chromozomu

– – delece dlouhého raménka 21 chromozomu

– – delece krátkého raménka 4 chromozomu

– – delece krátkého raménka 5 chromozomu

– idiopatické kardiorespirační tísně novorozence

– hypotenze (matky) (v leže na zádech) O26.5
– hypoventilační obezity E66.2
– chabé(-ho)
– – dítěte P94.2
– – mitrální chlopně I34.1
– chondrokostálního spojení M94.0

– hyperviskózní
– – polyklonální D89.0
– hypokalemický E87.6
– hyponatremický E87.1
– hypopituitarizmu E23.0
– hypoplastického levého srdce Q23.4

– hyperkalemický E87.5
– hyperkinetický (viz též Hyperkineze) F90.9
– – srdce I51.8
– hypermobility M35.7

– kraniovertebrální M53.0
– krátkého žebra Q77.2
– krční(-ho) (kořene) M53.1
– – meziobratlové ploténky M50.1+, G55.1*
– – spojení Q76.1

– – slow flow (zpomalení průtoku) I20.8
– – X I20.8
– kostochondrálního spojení M94.0
– kostoklavikulární G54.0
– kousnutí pavoukem, černou vdovou T63.3
– kradoucí subklavie („Subclavian steal”

– – s postižením více systémů NJ Q87.8
– kongesce-fibrózy (pánve), u ženy N94.8
– kongestivní dysmenorey N94.6
– korneální, sklivce H59.0
– koronární
– – intermediární I20.0

– kongenitální
– – faciální diplegie Q87.0
– – muskulární hypertrofie-cerebrální Q87.8
– – okulo-aurikulovertebrální Q87.0
– – okulofaciální diplegie (Moebius) Q87.0
– – rubeoly (manifestní) P35.0

532



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování
– krční(-ho)—pokračování – mozkový—pokračování

(MCLS) M30.3

s onemocněním COVID–19 U10.9

s .4 na čtvrtém místě
(spontánní) NJ E88.3

(viz též Novotvar) D48.9+, G73.2*

G73.0*

agens) (s Epipodophylotoxinem) (s léčbou)
D46.9

afektivní) F31.9

třímístným kódem, např.: N03.–,
má být provedeno doplnění podle
čtyřmístných podpoložek z Tabelární části
MKN-10.

F05.9

N04.–

– – medulární I66.3+, G46.4*
– Laurence-Moon(-Bardet)-Biedlův Q87.8
– lentikulární, progresivní E83.0
– levator ani K59.4

– – sympatiku, zadního M53.0
– – žebra Q76.5
– kryptoftalmu Q87.0
– labyrintový H83.2
– lacerace širokého vazu N83.8
– lakunární NJ I67.9+, G46.7*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– myeloproliferativní (chronický)  D47.1
– nadbytku vitaminu B6 E67.2
– náhlého úmrtí 
– – arytmický I49.9
– – dítěte (viz též Náhlá, smrt, dítěte) R95.9
– – – se zmínkou o pitvě R95.0

– – diabetes mellitus – kódujte E10–E14

– – endokrinní chorobě NJ E34.9+, G73.0*
– – nádorovém onemocnění NJ (M8000/1)

– – tyreotoxikóze (hypertyreoidizmu) E05.–+,

– myelodysplastický (spojený s alkylačním

– – určený NJ D46.7

– – se změnou osobnosti F07.0
– mrtvice mozkového kmene I67.9+, G46.3*
– mukokutánní lymfatické uzliny (akutní febrilní)

– multisystémový zánětlivý, související

– musculus supraspinatus M75.1
– myastenický (při) G70.9

– – akutní nebo subakutní (viz též Delirium)

– – alkoholický (chronický) F10.7
– – kongenitální – viz Retardace, mentální

– – organický F06.9
– – – poúrazový (nepsychotický) F07.2
– – – – psychotický F06.8
– – poúrazový, nepsychotický F07.2
– – psychotický F06.8

– monofixace H50.4
– mozečkový(-é)
– – hereditární G11.9
– – mrtvice I67.9+, G46.4*
– mozkové mrtvice I64
– mozkový F06.9

– milk-alkali E83.5
– Miller Fischer G61.0
– míšního konusu G95.8
– mnohočetných operací F68.1
– mnohočetné karence v dětství E40
– modré plenky E70.8

– mezencefalický NJ G93.8
– mezenterické
– – arterie (superior) K55.1
– – vaskulární insuficience K55.1
– migrény G43.9
– mikrognatie-glosoptózy Q87.0

– manžety rotátoru, ramena M75.1
– mekoniové zátky (novorozence) P76.0
– menopauzy N95.1
– – uměle vyvolané N95.3
– menstruační N94.3
– metabolický NJ E88.8

– – alkoholem Q86.0
– – hydantoináty Q86.1
– – warfarinem Q86.2
– – zevní příčinou NJ Q86.8
– mandibulofaciální dysostózy Q75.4
– maniodepresivní (viz též Porucha, bipolární,

– lobotomický F07.0
– locked-in G83.5
– lýzy novotvaru (následující po chemoterapii)

– malabsorpce K90.9
– – pooperační K91.2
– malformace, kongenitální, způsobené

– laterální(-ho)
– – kožního nervu stehenního G57.1

– – s edémy – viz Nefróza
– nefrotický (kongenitální) (viz též Nefróza)

– nehtovité čéšky Q87.2

– – vitaminu B6 E53.1
– nefritický (viz též Nefritida) N05.–
Pozn.: Tam, kde je termín označen pouze

– – akutní N00.–
– – chronický N03.–
– – rychle progredující  N01.–

– – protilátek D80.9
– – – agamaglobulinemický D80.1
– – – – hereditární D80.0
– – – hypogamaglobulinemický D80.1
– – – – hereditární D80.0
– – soli E87.1

– – dospělého R96.0
– nahých lymfocytů D81.6
– nakupených bolestí hlavy G44.0
– námahový (psychogenní) F45.3
– naraženého ramene M75.4
– nedostatku

533



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování

P02.2

E22.2 P02.2

M31.0

D44.8
ani drogami) F04

obstrukční plicní nemoci (ACOS/ACO) J44.8

P94.2

E23.0

oblasti) T09.3

G23.0

– obezity s hypoventilací E66.2
– obrny krčního sympatiku G90.2
– obřích destiček (Bernard-Soulier) D69.1
– obstrukce gastrojejunální kličky K91.8
– oční retrakce H50.8
– očního víčka-tváře-mandibuly Q87.0

– nemocného sinu I49.5
– nemotorného dítěte F82
– nepohyblivých řasinek J98.0
– nepřiměřené sekrece antidiuretického hormonu

– neuroleptický maligní G21.0
– nízkého atmosférického tlaku T70.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nehybnosti (paraplegický) M62.3
– neklidných nohou G25.8

– pluriglandulární (kompenzační) (M8360/1)

– – autoimunitní E31.0
– plurikarenční, u dítěte E40
– pneumatického kladiva (vrtačky) T75.2
– po infarktu myokardu I24.1
– po operaci žaludku K91.1

– plodného eunucha E23.0
– plodu
– – alkoholový (dysmorfní) Q86.0
– – hydantoinový Q86.1
– plochých zad M40.3
– plurideficitní E40

– – matky O43.0
– – u plodu nebo novorozence P02.3
– plicní
– – arteriosklerózy I27.0
– – ledvinný (hemoragický) (Goodpastureův)

– – nezralosti (Wilsonové-Mikityho) P27.0

– pineální E34.8
– pískající tváře Q87.0

– placentární
– – dysfunkce O43.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – insuficience O43.8
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – transfuze (matky) O43.0
– – – plodu nebo novorozence P02.3
– placentární transfuze u dvojčat

– parkinsonský (viz též Parkinsonizmus) G20
– paroxyzmální lícní bolesti G50.0
– pellagrový E52
– penta X Q97.1
– peptického vředu – viz Vřed, peptický
– pigmentové degenerace pallida (progresivní)

– pálících nohou E53.9
– pánevního městnání – fibrózy, u ženy N94.8
– pánevního sympatiku u ženy N94.8
– paralysis agitans (viz též Parkinsonizmus) G20
– paralytický G83.9
– – určený NJ G83.8

– – polycystického E28.2
– – reziduálního N99.8
– – rezistentního E28.3
– – sklerocystického E28.2
– overlap (překryvný) astmatu a chronické

– padajícího, chabého dítěte (nespecifický)

– osobnosti s trvalou bolestí F62.8
– osteoporoticko-osteomalatický M83.8
– otolitu H81.8
– oto-palato-digitální Q87.0
– otřesu F07.2
– ovaria

– oftalmoplegický-cerebelární ataxie H49.0
– okulomotorický H51.9
– opuštěného hnízda Z60.0
– organický amnezický (nevyvolaný alkoholem

– oro-facio-digitální Q87.0
– osobnosti s limbickou epilepsií F07.0

– odnětí alkoholu (odvykání při závislosti) F10.3
– – s deliriem F10.4
– odvykání, odnětí – viz Abstinenční, stav
– – drogám
– – – podávaným léčebně, novorozenci P96.2
– – – u dítěte závislé matky P96.1

– postleukotomický F07.0

– postcholecystektomický K91.5
– postkardiotomický I97.0
– postkomisurotomický I97.0
– postkomoční F07.2
– postkontuzní F07.2
– postlaminektomický NJ M96.1

– popliteální (podkolení) řasy Q87.8
– poporodního panhypopituitarizmu (Sheehan)

– poranění míchy (viz též Poranění, míchy, podle

– postencefalitický F07.1
– postflebitický I87.0
– postgastrektomický (dumpingový) K91.1

– – přesahující NJ M35.1
– polyglandulární (M8360/1) D44.8
– – autoimunitní E31.0
– polykarenční, u dětí E40
– pontinní NJ G93.8
– pooperační NJ T81.9

– po viróze NJ R53
– – únavový G93.3
– pocení vyvolaného chuťovým vjemem G50.8
– podchlazení (novorozence) P80.0
– pohledu vzhůru H51.8
– pojivové tkáně M35.9

534



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování

G54.0

„whiplash” S13.4

městnavé

nemoci zařazené jinde R65.9

obstrukční plicní nemoci (ACOS/ACO) J44.8 R65.1

(mnohočetných) G45.2
zařazené jinde R65.9

F07.9

poranění) P14.3

P22.0 Q87.2

B22.2

E35.1*

– postvagotomický K91.1
– postvalvulotomický I97.0
– Praderův-Williho syndrom Q87.1
– prásknutí bičem (úrazová hyperflexe krku),

– pravé(-ho)
– – komorové překážky – viz Selhání, srdce,

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– postmastektomického lymfedému I97.2
– postpoliomyelitický G14
– postranního krčního sympatiku M53.0
– posttrombotický I87.0

– systémové zánětlivé odpovědi jako následek

– – infekčního původu
– – – bez orgánového selhání R65.0
– – – s orgánovým selháním (těžká sepse)

– – neinfekčního původu
– – – bez orgánového selhání R65.2

– – pohybu oka vzhůru H51.8
– splenické flexury K59.8
– struma-hluchota E07.1
– středního laloku (plic) J98.1
– subcoracoides-pectoralis minor G54.0
– suchého oka H04.1

– – pooperační K91.2
– – – z horka NJ T67.8
– – – – vedoucí k vyčerpání nebo vysílení T67.4
– slow-flow, koronární I20.8
– spastického
– – kývání F95.8

– septikemické adrenální hemoragie A39.1+,

– schizofrenický, u dítěte NJ F84.5
– sicca (suchý) M35.0

– sick-euthyroid E07.8
– sirenomelie Q87.2
– skalénový (skalenový) (scalenus anterior)

– skapuloperoneální G71.0
– sklerocystických ovarií E28.2
– slepé kličky K90.2
– – kongenitální Q43.8

– rezistence vůči androgenům E34.5
– rezistentních ovarií E28.3
– rovných zad, kongenitální Q76.4
– ruka, noha, ústa B34.1
– ruka, rameno G90.8
– scimitar Q26.8

– – těžký akutní (SARS) U04.9
– – tíseň (RDS) (idiopatický) (novorozence)

– – – dospělého J80
– retence potu L74.0
– retrakce H50.8
– reziduálního ovaria N99.8

– – určený NJ F07.8
– radikulární NJ M54.1
– – horních končetin, novorozence (jako porodní

– rameno-ruka M89.0
– reaktivní dysfunkce dýchacích cest J68.3
– respirační 

– překryvný (overlap) astmatu a chronické

– přesahující polyangiitidu M30.8
– přívodné kličky NJ K91.8
– přívodné mozkové arterie (bilaterální)

– psycho-organický (nepsychotického vyjádření)

– – akutní nebo subakutní F05.9

– prvního oblouku Q87.0
– předčasné senility E34.8
– přední
– – spinální arterie G95.1
– – – kompresní M47.0+, G99.2*
– – stěny hrudní R07.3

– – srdce, hypoplastického Q22.6
– prázdného hnízda Z60.0
– preinfarktový I20.0
– preleukemický  D46.9
– premenstruální tenze N94.3
– prodlouženého QT I49.8

– toxického šoku A48.3
– traumatického vazospazmu T75.2

– testikulární feminizace E34.5
– těžké horečky s trombocytopenií [SFTS] A93.8
– těžký akutní respirační (SARS) U04.9
– tibialis
– – anterior M76.8
– – posterior M76.8

– TAR (trombocytopenie s chyběním radia)

– tarzálního tunelu G57.5
– tegmentální G93.8
– teleangiektazie-pigmentace-katarakta Q82.8
– tělesného chátrání, způsobený HIV infekcí

– temporálního pyramidového apexu H66.0

– špatného zacházení s dítětem NJ T74.9
– „špitální vši” F68.1
– „šťastné loutky” Q93.5
– „švestkového břicha”, „prune belly” Q79.4
– tachykardie-bradykardie I49.5
– talamický G93.8

– – – s orgánovým selháním R65.3
– – neurčeného původu, jako následek nemoci

– šedého(-ých) (novorozence) P93
– – destiček D69.1
– šokové plíce J80
– šoku, toxického A48.3

535



Syndrom—pokračování Syndrom—pokračování

místě

virem lidské imunodeficience (HIV)

Q87.2

G25.8

H21.5

chronická) N18.9

H43.8

onemocnění I67.9+, G46.8*

měkké tkáně, maligní

– – – mitotická nondisjunkce Q91.5
– – – mozaika Q91.5
– – – translokace Q91.6
– – 18 (částečná) NJ Q91.3
– – – meiotická nondisjunkce Q91.0
– – – mitotická nondisjunkce Q91.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– trizomie NJ Q92.9
– – 13 (částečná) Q91.7
– – – meiotická nondisjunkce Q91.4

– zpomalení koronárního průtoku I20.8
– zpožděné fáze spánku G47.2
– způsobený abnormalitou
– – chromozomů Q99.9
– – – pohlavních (heterochromozomů)
– – – – mužský fenotyp Q98.9

– XXY Q98.0
– zahuštěné žluči (novorozence) P59.1
– zakřivené šavle Q26.8
– závislosti – kódujte F10–F19 s .2 na čtvrtém

– závratí H81.9
– získané imunodeficience – viz Onemocnění

– viscerální larva migrans B83.0
– vizuální dezorientace H53.8
– vyčerpanosti F48.0

– vyvolané menopauzy N95.3
– Williams-Campbell Q33.4
– whistling face Q87.0
– Wolframův E13.8
– XXXX, ženský Q97.1
– XXXXX, ženský Q97.1
– XXXXY Q98.1

– – arterie G45.0
– – – kompresní M47.0+, G99.2*
– – plíživý G45.0
– vertebro-bazilární arterie G45.0
– vertebrogenní (bolesti) M54.8
– virový B34.9

– vazospastický (úrazový) T75.2
– vazovagový R55
– vena cava (inferior) (superior) (obstrukce) I87.1
– vena cava inferior I87.1
– vena cava superior I87.1
– vertebrální

– ústavního dítěte F94.2
– VACTERL Q87.8
– vago-hypoglosální G52.7
– vaskulární NJ při cerebrovaskulárním

– VATER Q87.2
– vazomotorický I73.9

– – chronické G93.3
– – po viróze G93.3
– uremický, chronický (viz též Nemoc ledvin,

– uretrální N34.3
– uretro-okulo-artikulární M02.3
– uskřinutí (nervu) – viz Neuropatie, při uskřinutí

– turistické třídy I80.2
– týrané(-ho)
– – dítěte T74.1
– – manželky T74.1
– tyreo-adrenokortikální insuficience E31.0
– únavy F48.0

– – – translokace Q90.2
– – 20 (p) (q) Q92.8
– – 22 (částečná) Q92.8
– trombocytopenie s chyběním radia (TAR)

– tří X chromozomů, u ženy Q97.0
– turecké šavle Q26.8

– – – mozaika Q91.1
– – – translokace Q91.2
– – 2 Q90.9
– – – meiotická nondisjunkce Q90.0
– – – mitotická nondisjunkce Q90.1
– – – mozaika Q90.1

Synorchizmus Q55.1
Synostóza (kongenitální) Q78.8
– astragalo-skafoidní Q74.2
– radioulnární Q74.0
Synoviální sarkom (M9040/3) – viz Novotvar,

– psychogenní F48.8
– srdeční R55
– vazokonstrikce R55
– z horka T67.1
– z kašle R05
Synodontie K00.2

Synchysis (scintillans) (senile) (corporis vitrei)

Synkopa (z)
– bradykardie R00.1
– fatální, smrtelná (nevysvětlená) R96.0
– karotického sinu G90.0
– po lumbální punkci G97.1

– nitroděložní N85.6
Synestezie R20.8
Syngamosis B83.3
Synchondrosis
– abnormální Q78.8
– ischiopubická M91.0

– – – – ženský fenotyp Q97.9
– – – určenou NJ Q99.8
– ztráty soli N28.8
– ztuhlosti celkové (stiff-person[man] syndrome)

– žlutých nehtů L60.5
Synechie (přední) (duhovky) (zadní) (zornice)

536



Synovitida, synovialitida—pokračování
měkké tkáně, maligní

tkáně, benigní kůže, benigní)

měkké tkáně, maligní

– viz Novotvar, kůže, benigní

benigní) 

s hydrocefalem) Q05.4

kombinovaná

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Synoviom (maligní) (M9040/3) – viz Novotvar,

– benigní (M9040/0) – viz Novotvar, měkké

Synoviosarkom (M9040/3) – viz Novotvar,

Synovitida, synovialitida M65.9

– villonodulární (pigmentová) M12.2
Syringoadenom (M8400/0) (viz též Novotvar,

– papilární (M8406/0)
Syringobulbie G95.0

– lupus erythematodes M32.9
– – s přítomným inhibitorem D68.6
– onemocnění, kombinované – viz Degenerace,

Syringomyelokéla (viz též Spina bifida) Q05.9
– s hydrocefalem (viz též Spina bifida,

Syringopontie G95.0
Systémový(-é)(-á) (viz též stav)
– atrofie
– – mnohočetná (mozku) (CNS) G23.2

Syringocystadenom (M8400/0)

– papilární (M8406/0)
Syringom (M8407/0) (viz též Novotvar, kůže,

– chondroidní (M8940/0)
Syringomyelie G95.0
Syringomyelitida (viz též Encefalitida) G04.9

– – kongenitální (časná) A50.0
– toxická M67.3
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, synovialitida
– úrazová, současná – viz Podvrtnutí
– určená NJ M65.8

– – kapavce A54.4+, M68.0*
– – krystalové artropatii M65.8
– – namožení, přetížení, tlaku M70.9
– – – určené příčině NJ M70.8
– – syfilis (pozdní) A52.7+, M68.0*
– syfilitická A52.7+, M68.0*

– dnavá M10.0
– gonokoková A54.4+, M68.0*
– chronická krepitující, ruky nebo zápěstí M70.0
– infekční NJ M65.1
– přechodná M67.3
– při

537



(séronegativní) (séropozitivní) (syfilitický)
A51.0

místě

(viz též Faryngitida) J02.9

aortální (chlopně)) I35.8

(viz též Chřipka, s projevy na dýchacím
ústrojí) J11.1

mitrální

I07.9

novorozence P01.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Š
Šankr, vřed (genitální) (tvrdý) (primární)

– očního víčka A51.2
– prostý A57
– při carate A67.0
– při frambézii A66.0
– při pintě A67.0
– rtu A51.2

– Ducreyův A57
– extragenitální A51.2
– Hunterův A51.0
– měkký(-ého) A57
– – bubonický A57

– močové trubice A51.0

„Škrábání (bolest) v krku” (akutní)

– difterická A36.0
– herpetická B00.2
– chronická J31.2
– při chřipce, nebo chřipkovém onemocnění

– septická J02.0

– kokainu F14.1
– léků, drog – kódujte F11–F19 s .1 na čtvrtém

– opioidů F11.1
– PCP (fencyklidinu) F19.1
– sedativ F13.1
– stimulancií NJ F15.1

Škodlivé užívání
– alkoholu F10.1
– anxiolytik F13.1
– halucinogenů F16.1
– hypnotik F13.1
– kanabinoidů F12.1

Šikmý – viz stav
Šílenství (viz též Psychóza) F29

Šilhání (viz též Strabizmus) H50.9
– akomodační H50.0
Široké lebeční švy u novorozence P96.3
Široký vaz (viz též stav)
– syndrom roztržení N83.8
Šišinka, epifýza – viz stav
Šišlavost F80.8

– třecí R01.2
Šelesty R09.8
Šestá nemoc B08.2
Šestinedělí – viz Puerperium
Šesterčata, s postižením plodu nebo

– těhotenství O30.8

– nevinný R01.0
– presystolický, mitrální – viz Insuficience,

– pulmonální (chlopně) I37.8
– systolický R01.1
– – chlopně (viz Endokarditida)
– trikuspidální (chlopně) revmatického původu

– Flintův I35.1
– funkční R01.0
– Graham Steellův; „Stellův” I37.1
– chlopňový – viz Endokarditida
– mitrální (chlopně) – viz Insuficience, mitrální 
– neorganický R01.0

– kongenitální Q84.2
Šelest (kardiální) (srdeční) (organický) R01.1
– aortální (chlopně) (viz též Endokarditida,

– arteriální NJ R09.8
– benigní R01.0
– diastolický – viz Endokarditida

– bradavky prsní A51.2

– – patra A51.2

– smíšený A51.0
– spojivky oční A51.2
Šavlovitá tibie (syfilitická) A50.5+, M90.2*
Šedivění vlasů (předčasné) L67.1

– – po bodnutí T63.9
– – – členovcem NJ T63.4
– – – hmyzem NJ T63.4
– – – hvězdicí mořskou T63.6
– – – medúzou T63.6

– lepidla (na modely letadel) (závislost) F18.2
Šok R57.9
– adrenální (kortikální) (Addisonský) E27.2
– alergický – viz Šok, anafylaktický
– alimentární (anafylaktický)
– anafylaktický T78.2

Škytavka, škytání R06.6
– epidemická B33.0
– psychogenní F45.3
Šlacha – viz stav
Šňupání
– kokainu (habituální) F14.2

– streptokoková (ulcerativní) J02.0
– v ústech K13.7
– virová (coxsackie) B08.5
– virová NJ J02.8
– – coxsackie B08.5
Škrábnutí – viz Poranění, povrchní

538



Šok—pokračování Šok—pokračování
– anafylaktický—pokračování
– – po bodnutí—pokračování

O08.3

látky T41.1
a chemikálií

a chemikálií

podané nebo vzaté T50.9

a chemikálií
hydatidosa O08.0

T88.6

T80.2

(anafylaktický) T78.0

podané nebo vzaté T50.9

a chemikálií

T09.3

hydatidosa O08.3

protetické pomůcky, podle lokalizace,
mechanická

(pulzního generátoru) T82.1
a chemikálií

NJ (viz též Komplikace) T81.1

– – – vosou T63.4
– – po chemické látce – viz Tabulka léků

– – po imunizaci T80.5
– – po léku nebo léčivé látce
– – – předávkování nebo nesprávné látce

– – – – určeného léčiva – viz Tabulka léků

– – – měkkýšem, korýšem T63.6
– – – mořským živočichem NJ T63.6
– – – sasankou mořskou T63.6
– – – sršní T63.4
– – – štírem T63.2
– – – včelou T63.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– cévního štěpu nebo zkratu NJ T82.3
– – srdeční tepny T82.2
– cystostomie(-ické) N99.5
– – cévky, katétru T83.0
– enterostomie K91.4
– gastrostomie K91.8

– tranfuzní – viz Komplikace, transfuze
– úrazový (zpožděný) (bezprostřední) T79.4
– určený NJ R57.8
– v průběhu nebo po porodu O75.1
– z blesku T75.0
Špatná funkce – viz též Dysfunkce

– – – po potratu (následná epizoda) O08.0
– – – – současná epizoda – viz Potrat
– – vyvolaný
– – – chirurgickým výkonem T81.1
– – – infuzí, léčebnou injekcí nebo transfuzí

– toxický, syndrom A48.3

– – – určeného anestetika – viz Tabulka léků

– – správnou látkou, řádně podanou T88.2
– psychický F43.0
– septický R57.2
– – následující
– – – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– po chemické látce – viz Tabulka léků

– po léčebné, nežádoucí příhodě

– pooperační T81.1
– popáleninový R57.1
– porodní, plodu nebo novorozence NJ P96.8
– porodnický O75.1
– – následující po potratu (následná epizoda)

– – – současná epizoda – viz Potrat
– při anestezii
– – po předávkování nebo po podání nesprávné

– – poranění (okamžitý) (zpožděný) T79.4
– – porodní činnost nebo porod O75.1
– – potratu (následná epizoda) O08.3
– – – současná epizoda – viz Potrat
– operační T81.1
– plicní J80

– – po předávkování nebo nesprávné látce

– – – určeného léku – viz Tabulka léků

– – po správném léku, řádně podaném T88.6
– míšní (viz též Poranění, míchy, podle oblasti)

– následující (po)
– – mimoděložním těhotenství nebo mola

– – chirurgický T81.1
– – úrazový T79.4
– jako nežádoucí reakce na potravu

– kardiogenní R57.0
– kulturní, porucha přizpůsobení F43.2
– lékový T78.2

– elektrický T75.4
– endotoxický R57.8
– – v důsledku operačního výkonu T81.1
– – v průběhu nebo následující po výkonu T81.1
– hemoragický R57.1
– hypovolemický R57.1

– – – správné látce řádně podané T88.6
– – po podání séra T80.5
– – po správné léčebné látce řádně podané

– – z potravy (požitím) T78.0
– – – mořských živočichů NJ T63.6
– anafylaktoidní – viz Šok, anafylaktický

– protetické pomůcky, vnitřní – viz Komplikace,

– srdečního pacemakeru (eletrody, elektrod)

– střevního vývodu K91.4
– tracheostomie J95.0

– – – míšní (epidurální) (subdurální) T85.6
– – močové, dlouhodobě zavedené T83.0
– kolostomie K91.4
– komorového (komunikujícího zkratu) T85.0
– močové pomůcky NJ T83.1
– pacemakeru T82.1

– ileostomie K91.4
– jejunostomie K91.4
– katetrizační pomůcky NJ T85.6
– – dialyzační (ledvinné) (cévní) T82.4
– – – intraperitoneální T85.6
– – infuzní NJ T82.5

539



Špendlíkové(-ý)—pokračování
(viz též Poloha (naléhání), plodu) O32.9

děložního) N88.2

NJ T50.9 N92.3

a chemikálií

– vchod (děložní) (viz též Striktura, hrdla

Špičaté ucho (kongenitální) Q17.3
„Špinění”, intermenstruální NJ (pravidelné)

– nepravidelné N92.1
Štípnutí blechou – viz Poranění, povrchní
Štítná žláza – viz Tyreoidea

– ústí (viz též Striktura, uretry) N35.9

Špatná poloha (naléhání), plodu

Špatné spojení, fraktury M84.0
Špatný postoj (držení těla) R29.3
Špatný, nesprávný lék (podaný omylem)

– určený lék nebo látka – viz Tabulka léků

Špendlíkové(-ý)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

540



Tachykardie—pokračování

novorozence P04.2

sinus” – viz též syndrom) I49.5

A52.1
talasemický D56.9

A52.1

– srdce T65.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

T
Tabák(-ová)(-ové) (nikotin)
– intoxikace F17.0
– odvykací stav F17.3

– – paroxyzmální I47.1
– síňová I47.1
– sinusová R00.0
– – paroxyzmální I47.1
– supraventrikulární I47.1
Tachypnoe R06.8

– – síňová I47.1
– – supraventrikulární I47.1
– plodu – viz Tíseň, plodu
– při poškození funkce sinusového uzlu („sick

– psychogenní F45.3
– sinoaurikulární R00.0

– atrioventrikulární (reentry) I47.1
– aurikulární I47.1
– junkční I47.1

– komorová I47.2
– nodální I47.1
– paroxyzmální NJ I47.9
– – atrioventrikulární (reentry) I47.1
– – junkční I47.1
– – komorová I47.2
– – nodální I47.1

– saginata B68.1
– solium (střevní forma) B68.0
– – larvální stadium (viz též Cysticerkóza) B69.9
Tahyňská horečka B33.8
Tachyarytmie (srdeční) I49.8
Tachykardie R00.0

– syfilis (cerebrospinální) A52.1
Taboparalýza A52.1
Taboparéza (remise) A52.1
– juvenilní A50.4
Taenia, infekce nebo napadení B68.9
– mediocanellata B68.1

– – Charcotovým kloubem A52.1+, M14.6*
– – parézou (celkovou) A52.1
– – perforujícím vředem (nohy pod kotníkem)

– – spinálním (míšním) měchýřem A52.1
– – viscerální krizí (jakoukoli) A52.1
– spastická A52.1

– latentní A52.1
– měchýř močový A52.1
– mezenterická A18.3+, K93.0*
– paralýza celková, s choromyslností, demencí

– s, se
– – celkovou paralýzou A52.1

– cerebrospinální A52.1
– dorsalis A52.1
– – juvenilní A50.4
– juvenilní A50.4
– kongenitální A50.4
– kost A52.1+, M90.2*

– ve smyslu závislosti F17.2
Tabardillo (Typhus murinus) A75.9
– přenášený blechou A75.2
– přenášený vší A75.0
Tabes, tabický(-á) A52.1
– artropatie (Charcotova) A52.1+, M14.6*

– škodlivé použití F17.1
– užívání NJ Z72.0
– – porada a dohled Z71.6
– užívaný matkou, s postižením plodu nebo

– závislost F17.2
Tabakizmus T65.2

– calcaneovarus Q66.1
– calcaneus Q66.8
– cavus Q66.7
– equinovalgus Q66.6
– equinovarus Q66.0
– equinus Q66.8

– typ D56.3
– určeného druhu NJ D56.8
– varianty D56.8
Talipes (kongenitální) Q66.8
– asymetrický Q66.8
– calcaneovalgus Q66.4

– intermedia D56.1
– major D56.1
– minor D56.3
– s jinou hemoglobinopatií NJ D56.9
– smíšená (s jinou hemoglobinopatií) D56.9
– srpkovitá D57.2

Talasemie (anemie) (onemocnění),

– alfa D56.0
– beta (těžká) (srpkovitá) D56.1
– – minor D56.3
– – srpkovitá D57.2
– delta-beta D56.2

– hysterická F45.3
– přechodná, novorozence P22.1
– psychogenní F45.3
Takaharova nemoc E80.3
Takayasuova nemoc nebo syndrom M31.4
Tako-Tsubo I42.8

541



Talipes—pokračování Těhotenství—pokračování

ovlivněná)

E64.3

I31.9

kostí vřetenní) Q87.2

G57.5

(viz též Napadení, tasemnicí) B71.9

O88.1

idiocie nebo nemoc E75.0
O26.6

těhotenská(-é)
pod I60–I69) O99.4

s.2 na čtvrtém místě) O99.3

mimoděložní (křečemi) (deliriem) (nefritidou) (uremií)
O15.0

lokalizace) O00.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– percavatus Q66.7
– planovalgus Q66.6
– planus (získaný) (kteréhokoli stupně) M21.4
– – kongenitální Q66.5
– – způsobený křivicí (pozdní účinek, následky)

– – – – accreta O43.2
– – – – adherující (chorobně) O43.2
– – – – increta O43.2
– – – – percreta O43.2
– – – pozice, umístění
– – – – dělohy O34.5

– komplikace NJ O26.9

– komplikované (viz též Těhotenství, péče,

– – abnormalitou
– – – dělohy (kongenitální) O34.0
– – – glukózové tolerance NJ O99.8
– – – hrdla děložního O34.4
– – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O34.8
– – – pánve (pánevních kostí) NJ O33.0
– – – perinea nebo vulvy O34.7
– – – placenty, placentárních cév O43.1

– extrauterinní (viz též Těhotenství, podle

– interligamentózní O00.8
– intersticiální O00.8
– intramurální O00.8
– intraperitoneální O00.0
– istmické O00.1

– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– dvojčetné O30.0
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– ektopické (prasklé) – viz Těhotenství,

– – s postižením plodu nebo novorozence P01.4
– – určené NJ O00.8

– – s postižením plodu nebo novorozence P01.4
– – s živým plodem O36.7
– abnormální NJ O26.9
– ampulární O00.1
– cervikální O00.8
– čtyřčetné O30.2

Taussigové-Bingův syndrom Q20.1
Taybiho syndrom Q87.2
Tayova-Sachsova amaurotická familiární

Tečkované epifýzy Q78.8
Těhotenství (jednočetné) (děložní),

– abdominální (ektopické) O00.0

– syfilitická A52.7+, H03.1*
– tuberkulózní A18.4+, H03.1*
Tasemnice(-í) (infekce) (napadení)

Taškovité uspořádání zubů K07.3
Tauriova nemoc E74.0
Taurodontizmus K00.2

Tangier disease, analfalipoproteinemie E78.6
Tapiaův syndrom G52.7
TAR syndrom (trombocytopenie s chybějící

Tarzalgie M79.6
Tarzálního tunelu syndrom (viz též Syndrom)

Tarzitida (očního víčka) H01.8

– valgus Q66.6
– varus Q66.3
Talkóza (plic) J62.0
Talmaova nemoc M62.8
Tamponáda, srdce (viz též Perikarditida)

Tanapox viry onemocnění B08.8

– – – plicní NJ O88.2
– – – pyemickou O88.3
– – – septickou O88.3
– – – vzduchovou O88.0
– – endokrinním onemocněním NJ O99.2

– – edémem O12.0
– – eklampsií, eklamptickým (kómatem)

– – – s preexistující hypertenzí O15.0
– – embolií O88.2
– – – amniální tekutiny O88.1
– – – krevní sraženiny O88.2

– – cystitidou O23.1
– – cystokélou O34.8
– – deciduitidou O41.1
– – diabetem mellitem O24.9
– – drogovou závislostí (stavy pod F11–F19,

– – dysfunkcí pubické symfýzy O26.7

– – anemií (stavy pod D50–D64) O99.0
– – anhydramnionem NJ O41.0
– – atrofií (akutní) (subakutní) (žlutou), jater

– – bolestí pánevního pletence O26.7
– – cerebrovaskulárními poruchami (stavy

– – cervicitidou O23.5

– – albuminurií O12.1
– – – s hypertenzí (viz též Preeklampsie) O14.9
– – – s otoky O12.2
– – alkoholovou závislostí (F10.2) O99.3
– – amnionitidou, amniitidou O41.1
– – anafylaktoidním syndromem těhotenským

– – – – placenty O44.1
– – – – – bez krvácení O44.0
– – – pupečníku O69.9
– – abscesem nebo flegmonou
– – – močového měchýře O23.1
– – – pohlavních orgánů nebo traktu O23.5

542



Těhotenství—pokračování Těhotenství—pokračování
– komplikované—pokračování – komplikované—pokračování

(viz též Porodní činnost, falešná) O47.9

pod I00–I09, I20–I52, I70–I99) O99.4

O20.9

pod N00–N07) O26.8 předporodní) O46.9

placenty O45.9

(viz též Eklampsie) O15.0

O47.0

těhotenství O47.1

hydatidosa) O01.9

– viz Hyperemesis, gravidarum

těhotenství) O16

(viz též Porodní činnost, falešná) O47.9

či patologickou) (viz též Poloha, plodu)
O32.9

NJ O99.2

O99.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – hrozícího potratu O20.0
– – – před 22. ukončeným týdnem těhotenství

– – – – určeným NJ O20.8
– – – před porodem (viz též Krvácení,

– – – vyvolaným předčasným odloučením,

– – křečemi (eklamptickými) (uremickými)

– – – uretry O23.2
– – – urogenitálního traktu NJ O23.9

– – infekční nebo parazitární nemocí NJ O98.9
– – inkarcerací, dělohy O34.5
– – inkompetencí hrdla děložního O34.3
– – jaterními poruchami O26.6
– – kardiovaskulárním onemocněním (stavy

– – krvácením NJ
– – – časným O20.9
– – – – určeným NJ O20.8

– – – močového (traktu) O23.4
– – – – určené části NJ O23.3
– – – močového měchýře O23.1
– – – pohlavních orgánů nebo traktu O23.5
– – – s převážně sexuálním přenosem NJ O98.3
– – – určenou NJ O98.8

– – cholestázou (intrahepatickou) O26.6
– – chorobně adherující placentou O43.2
– – infekcí, infekcemi
– – – amniové tekutiny nebo vaku O41.1
– – – genitourinárního traktu NJ O23.9
– – – ledviny O23.0

– – hypertenzí (viz též Hypertenze, komplikující

– – hypertenzním onemocněním
– – – ledvin, preexistujícím O10.2
– – – srdce a ledvin, preexistujícím O10.3
– – – srdce, preexistujícím O10.1
– – chloasma (gravidarum) O26.8

– – hydrocefalickým plodem (nepoměrem) O33.6
– – hydropsem
– – – amniové tekutiny O40
– – – plodu NJ O36.2
– – hydroreou O42.9
– – hyperemesis (gravidarum)

– – hrozícím
– – – porodem O47.9
– – – – před 37 dokončenými týdny těhotenství

– – – – při nebo po 37 dokončených týdnech

– – – potratem O20.0
– – hydramnion O40

– – glomerulárním onemocněním (stavy

– – – s hypertenzí, preexistující O10.2
– – gonokokovou infekcí O98.2
– – hemoroidy O22.4
– – herniací dělohy O34.5
– – HIV O98.7

– – – – určenými NJ O36.8
– – fetus papyraceus O31.0
– – fibroidem (dělohy) (nádorem) O34.1
– – flebotrombózou (povrchovou) O22.2
– – – hlubokou O22.3
– – genitální infekcí O23.5

– – endometritidou O23.5
– – – deciduální O41.1
– – falešnou porodní činností (bolesti)

– – fetální(-m)(-mi)
– – – disproporcí s deformitou (plodu) O33.7
– – – problémy O36.9

– – – dýchacího systému (stavy pod J00–J99)

– – – určenou NJ O32.8
– – nestabilní polohou plodu O32.0
– – nutričními, alimentárními, poruchami

– – obličejovou polohou O32.3
– – oligohydramnion NJ O41.0
– – onemocněním

– – nekrózou, jater (stavy pod K72.–) O26.6
– – nepoměrem – viz Nepoměr
– – nepravými porodními bolestmi

– – nepříznivým působením anestezie O29.9
– – nesprávnou polohou plodu (rizikovou

– – – u mnohočetného těhotenství O32.5

– – – – hrdla O34.4
– – – ovaria O34.8
– – – pánevních orgánů nebo tkání NJ O34.8
– – nádory NJ O99.8
– – nedostatečným váhovým přírůstkem O26.1
– – nefropatií NJ O26.8

– – mnohočetným těhotenstvím O30.8
– – mola hydatidosa (M9100/0)  (viz též Mola

– – nadměrným plodem O33.5
– – nadměrným váhovým přírůstkem NJ O26.0
– – nádorem
– – – děložního (těla) O34.1

– – malárií O98.6
– – malformací
– – – dělohy (kongenitální) O34.0
– – malpozicí
– – – dělohy O34.5
– – – plodu – viz Poloha, plodu

543



Těhotenství—pokračování Těhotenství—pokračování
– komplikované—pokračování – komplikované—pokračování
– – onemocněním—pokračování

dolních končetin O99.8
pod N00–N99) O99.8

pod I00–I09, I20–I99) O99.4

pod L00–L99) O99.7

O99.3

O99.8

tkáně (stavy pod M00–M99) O99.8

O99.6
činností) NJ O60.1

mastoideus) (stavy pod H60–H95) O99.8
(indukce) O60.3

pod N00–N99) O99.8
– viz Ruptura, prasknutí, plodových blan,
předčasné

placentae) O45.9

Z35.1

na porodním mechanizmu nebo porodu)
O36.3

O99.3

placentae) O45.9

O45.9 NJ O26.8

O10.4

senzibilizací O36.0

prasknutí, plodových blan, předčasné)

prasknutí, plodových blan, předčasné)

O99.1 O71.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – genitourinárního systému NJ (stavy

– – – kardiovaskulárního systému NJ (stavy

– – – krve NJ (stavy pod D65–D77) O99.1
– – – kůže a podkožních tkání NJ (stavy

– – předčasným porodem (se spontánní porodní

– – – bez spontánní porodní činnosti (S.C.)

– – předčasným protržením plodových blan

– – předchozí(-m)
– – – chudou těhotenskou anamnézou Z35.2
– – – neporodnickým onemocněním Z35.8

– – – s edémy O12.2
– – – s hypertenzí (viz též Preeklampsie) O14.9
– – protozoárním onemocněním O98.6
– – prvním těhotenstvím
– – – starší ženy (pouze dohled) Z35.5
– – – velmi mladé ženy (pouze dohled) Z35.6

– – poruchami metabolizmu O99.2

– – poruchou kostí nebo kloubů zad, pánve nebo

– – preeklampsií O14.9
– – – mírnou O14.0
– – – střední O14.0
– – – těžkou O14.1
– – pro úpravu polohy O32.6
– – prolapsem, uteru O34.5
– – proteinurií O12.1

– – podvýživou (stavy pod E40–E46) O25
– – pohlavní nemocí NJ (stavy pod A64) O98.3
– – polohou bradou O32.3
– – polohou koncem pánevním O32.1
– – polyhydramnion O40
– – poruchami imunity NJ (stavy pod D80–D89)

– – – percreta O43.2
– – – praevia (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – syndromem transfuze O43.0
– – – vcestnou (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0

– – – malformací O43.1
– – – nízkým nasedáním (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – odloučením, předčasným (viz též Abruptio

– – – odtržením (viz též Abruptio placentae)

– – – onemocněním O43.9

– – – adherující (chorobně) O43.2
– – – dysfunkcí O43.8
– – – chybnou polohou (s krvácením) O44.1
– – – – bez krvácení O44.0
– – – increta O43.2
– – – infarktem O43.8

– – ooforitidou O23.5
– – periferní neuritidou O26.8
– – placentární(-ím), placenta(-ou)
– – – abnormalitou O43.1
– – – abrupcí nebo ablací (viz též Abruptio

– – – accreta O43.2

– – – nervového systému (stavy pod G00–G99)

– – – oka a očních adnex (stavy pod H00–H59)

– – – svalově-kosterního systému a pojivové

– – – trávicího systému NJ (stavy pod K00–K93)

– – – ucha a výběžku soscovitého (processus

– – – urogenitálního systému NJ (stavy

– – – – před nástupem porodního mechanizmu

– – salivací (nadměrnou) O26.8
– – salpingitidou O23.5

– – retroverzí dělohy O34.5
– – Rh imunizací, inkompatibilitou nebo

– – rupturou
– – – amnia (předčasnou) (viz též Ruptura,

– – – blan (předčasnou) (viz též Ruptura,

– – – dělohy (v průběhu porodu) O71.1

– – psychózou nebo psychoneurózou O99.3
– – ptyalizmem O26.8
– – pyelitidou O23.0
– – renálním onemocněním nebo selháním

– – – s hypertenzí, preexistující O10.2
– – – se sekundární hypertenzí, preexistující

– – – předčasným porodem Z35.2
– – – trofoblastickou nemocí (stavy pod O01.–)

– – přenášením O48
– – příčnou polohou plodu O32.2
– – příznaky hypoxie plodu (nezávisle

– – psychickou poruchou (stavy pod F00–F99)

544



Těhotenství—pokračování Těhotenství—pokračování
– komplikované—pokračování – komplikované—pokračování

– – stavy pod—pokračování

pánevního O32.4

B25–B34) O98.5

a chromozomálními abnormalitami
NJ O99.8

těhotenství – viz Porodní činnost,
předčasná

(IUD) O26.3

– – – A15–A19 O98.0
– – – A24–A49 O98.8
– – – A50–A53 O98.1
– – – A54.– O98.2
– – – A55–A64 O98.3
– – – A65–A79 O98.8

– – sepsí (stavy pod A40.–, A41.–) O98.8
– – sociálním problémem Z35.7
– – stavy pod
– – – A00–A07 O98.8
– – – A08 O98.5
– – – A09 O98.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – salpingo-ooforitidou O23.5
– – selháním, vstupu hlavičky plodu do vchodu

– – šikmou polohou O32.2
– – torzí uteru O34.5
– – toxemií (viz též Preeklampsie) O14.9
– – tromboflebitidou (superficiální) O22.2
– – trombózou O22.9
– – – venózní (superficiální) O22.9

– – – R73.0 O99.8
– – superfekundací O30.8
– – svěděním (neurogenním) O26.8
– – syfilis (stavy pod A50–A53) O98.1
– – syndromem
– – – anafylaktoidním těhotenským O88.1

– – – N60–N64 O99.8
– – – N80–N90 O99.8
– – – N99.0 O75.4
– – – N99.8 O75.4
– – – N99.9 O75.4
– – – Q00–Q99 NJ O99.8

– – – N00–N07 O26.8
– – – N10–N12 O23.0
– – – N13.0–N13.5 O26.8
– – – N13.6 O23.3
– – – N13.7–N13.9 O26.8

– – – N14–N15.0 O99.8
– – – N15.1 O23.0
– – – N15.8–N15.9 O99.8
– – – N17–N19 O26.8
– – – N20–N39 O99.8

– – – K70–K77 O26.6
– – – K80–K93 O99.6
– – – L00–L99 NJ O99.7
– – – – L29.– O26.8
– – – M00–M82 O99.8
– – – M83.2–M99 O99.8

– – – I12.– preexistujícími O10.2
– – – I13.– preexistujícími O10.3
– – – I15.– preexistujícími O10.4
– – – I20–I99 O99.4
– – – J00–J99 O99.5
– – – K00–K66 O99.6

– – – F54–F99 O99.3
– – – G00–G99 O99.3
– – – H00–H95 O99.8
– – – I00–I09 O99.4
– – – I10.– preexistujícími O10.0
– – – I11.– preexistujícími O10.1

– – – E00–E07 O99.2
– – – E10–E14 O24.–
– – – E15–E34 O99.2
– – – E40–E46 O25
– – – E50–E89 O99.2
– – – F00–F52 O99.3

– – – B65–B88 O98.8
– – – B89 O98.2
– – – B90–B94 O98.8
– – – C00–D48 O99.8
– – – D50–D64 O99.0
– – – D65–D89 O99.1

– – – A80–B09 O98.5
– – – B15–B19 O98.4
– – – B20-B24 O98.7
– – – B25–B34 O98.5
– – – B35–B49 O98.8
– – – B50–B64 O98.6

– – – intrauterinním antikoncepčním tělískem

– – – mrtvým vejcem O02.0

– – začátkem kontrakcí před 37. týdnem

– – – bez porodu O60.0
– – – s
– – – – porodem v termínu O60.2
– – – – předčasným porodem O60.1
– – zadrženým

– – virovým onemocněním (stavy pod A80–B09,

– – vrozenými vadami, deformacemi

– – vyčerpáním O26.8
– – vysokým přímým stavem v termínu O32.4
– – výtokem, amniální tekutiny O41.8
– – – s následným opožděným porodem O75.6

– – uterus bicornis nebo bicornuatus O34.0
– – vaginitidou nebo vulvitidou O23.5
– – varixy
– – – placentárních cév O43.8
– – – žil (nohou) O22.0
– – – – labií nebo vulvy O22.1

– – – – hlubokou O22.3
– – tuberkulózou (stavy pod A15–A19) O98.0
– – úmrtím plodu (blízko termínu porodu) O36.4
– – – v raném těhotenství O02.1
– – únavou O26.8
– – uretritidou O23.2

545



Těhotenství—pokračování Těhotenství—pokračování
– komplikované—pokračování – péče ovlivněná—pokračování

– – fetální(-m)—pokračování
– – – poškozením—pokračování

gravidarum) O21.9

O21.8

IUD O35.7

s (možným) postižením plodu O35.2

O36.1

O36.5

O36.5

O99.3

dohled) Z35.3

pod O10–O92) Z35.2

pod G00–G99) O99.3

pod Q90–Q99) O35.1

O35.0

– – zánětem placenty O41.1
– – změněnou polohou dělohy NJ O34.5
– – ztučněním (steatózou) jater O26.6
– – zúženou pánví (celkově) O33.1
– – – v rovině vchodu pánevního O33.2
– – – v rovině východu pánevního O33.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – zamlklým
– – – porodem (odúmrť plodu) O36.4
– – – potratem O02.1

– – – slabým růstem O36.5
– – – spina bifida O35.0
– – – tísní O36.3
– – fetomaternálním krvácením O43.0
– – hereditárním onemocněním v rodině,

– – inkompatibilitou, krevních skupin (AB0)

– – – – – toxoplazmózou O35.8
– – – – – virovým onemocněním O35.3
– – – – nitroděložním antikoncepčním tělískem,

– – – – nitroděložním výkonem O35.7
– – – – ozářením O35.6
– – – – užíváním drog O35.5

– – – – bioptickým výkonem O35.7

– – – – hematologickým vyšetřováním O35.7
– – – – léčebným výkonem NJ O35.7
– – – – mateřským(-ou)
– – – – – alkoholizmem O35.4
– – – – – cytomegalovirovou infekcí O35.3
– – – – – listeriózou O35.8
– – – – – narkomanií O35.5
– – – – – onemocněním NJ O35.8
– – – – – rubeolou O35.3

– – – intrauterinní smrtí O36.4
– – – malformací centrální nervové soustavy

– – – nadměrným růstem O36.6
– – – opožděným růstem O36.5
– – – poškozením
– – – – amniocentézou O35.7

– – – acidemií O36.3
– – – anencefalií O35.0
– – – bradykardií O36.3
– – – hereditárním onemocněním O35.2
– – – hydrocefalem O35.0
– – – chromozomální abnormalitou (stavy

– – – – určenou NJ O35.8
– – fetální(-m) (suspektní(-m))
– – – abnormalitou nebo poškozením O35.9
– – – – acidobazické rovnováhy O36.3
– – – – srdečního pulzu nebo rytmu O36.3
– – – – určenou NJ O35.8

– ovariální O00.2
– – plodu nebo novorozence P01.4
– péče ovlivněná
– – abnormalitou
– – – placenty O43.1
– – – plodu (suspektní) O35.9

– – plodu nebo novorozence P01.4
– náhodný nález Z33
– nechtěné Z64.0
– nemanželské (nechtěné) Z64.0
– – sledované vysoce rizikové Z35.7
– nepravé F45.8

– mnohočetné NJ O30.9
– – komplikované NJ O31.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– mola hydatidosa (M9100/0)  O01.9 
– molární NJ O02.0
– murální O00.8

– – zvracením (viz též Hyperemesis,

– – – vyvolaným nemocemi zařazenými jinde

– mezometrické (murální) O00.8
– mimoděložní O00.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.4
– – určené NJ O00.8

– – – císařským řezem O34.2
– – – jinými než porodnickými stavy Z35.8
– – – krvácením, před nebo po porodu Z35.2
– – – malignitou NJ Z35.8
– – – mola hydatidosa Z35.1
– – – neplodností Z35.0

– – prodlouženým těhotenstvím O48
– – protilátkami (mateřskými)
– – – anti-D O36.0
– – – krevní skupiny (AB0) O36.1
– – – – Rh O36.0
– – předchozí(-m)(-mi)

– – mekoniem v amniové tekutině O36.3
– – mentální poruchou (stavy pod F00–F99)

– – multiparitou (značnou) (pouze dohled) Z35.4
– – nedostatečnou prenatální péčí (pouze

– – nepříznivou porodnickou anamnézou (stavy

– – onemocněním nervového systému (stavy

– – – Rh O36.0
– – intrauterinní smrtí (pozdní) O36.4
– – izoimunizací (AB0) O36.1
– – – Rh O36.0
– – lehkým plodem vzhledem k délce těhotenství

– – malým plodem vzhledem k délce těhotenství

546



Těhotenství—pokračování
– péče ovlivněná—pokračování
– – předchozí(-m)(-mi)—pokračování I50.0

pod O01.–) Z35.1

G11.3
těhotenství O36.6

Z35.6

NJ – viz Těhotenství, s dohledem

(makulární) (parafoveální) H35.0

plodů O31.2

ovlivněná)

(viz též Tenosynovitida) M77.9

– – – vezikulární molou Z35.1
– – přenášením O48
– – sociálním problémem Z35.7
– – starší primiparou (pouze dohled) Z35.5
– – velikým plodem vzhledem k délce

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – obtížným porodem Z35.2
– – – porodem kleštěmi Z35.2
– – – potratem Z35.1
– – – – habituálním O26.2
– – – předčasným porodem Z35.2

Tělísko(-a), těleso(-a)
– cizí – viz Cizí těleso
– cytoidní (sítnice) H34.2
– drúzy (degenerativní) (makuly) (sítnice) H35.3
– – terče zrakového nervu H47.3
– Malloryho R89.7

– juxtafoveální H35.0
– makulární H35.0
– parafoveální H35.0
– pavoučková I78.1
– retinální (idiopatická) (juxtafoveální)

Teleterapie, nepříznivý účinek NJ T66

– – pleurální dutině J94.8
– ztráta (akutní) E86
Telarche předčasná E30.8
Teleangiektazie (verukózní) I78.1
– ataktická (cerebelární) (Louisova-Barové)

– hemoragická dědičná (vrozená) (senilní) I78.0

– ve zdvojené děloze O34.0

Tekutina
– na srdci (viz též Selhání, srdce, městnavé)

– v
– – břiše R18
– – hrudníku J94.8
– – kloubu M25.4
– – mozku – viz Hydrocefalus
– – peritoneální dutině R18

– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– tubální (s potratem) (s rupturou) O00.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.4
– utajované Z35.3
– v rohu děložním O00.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.4

– skrývané Z35.3
– smrt matky při NJ O95
– šestičetné O30.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– širokého vazu O00.8
– trojčetné O30.1

– – – mrtvorozenost Z35.2
– – – neonatální smrt Z35.2
– – – neplodnost Z35.0
– – specifický problém NJ Z35.8
– – vysoké riziko Z35.9
– – – určené NJ Z35.8

– s dohledem pro (viz též Těhotenství, péče

– – mnohočetnost Z35.4
– – normální NJ Z34.9
– – – první Z34.0
– – – určené NJ Z34.8
– – předchozí

– – nitroděložním odúmrtí jednoho nebo více

– – potratu jednoho nebo více plodů O31.1
– porozené – viz Porod
– potvrzené Z32.1
– prodloužené O48
– přenášené O48

– – velmi mladou prvorodičkou (pouze dohled)

– – vysoce rizikovým těhotenstvím

– pětičetné O30.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.5
– po termínu O48
– pokračující po

– – – trofoblastickým onemocněním (stavy

– způsobená funkcí, namožením, tlakem M70.9
– – určená NJ M70.8
Tendosynovitida – viz Tenosynovitida

– – ramene M75.3
– patellaris M76.5
– peronealis M76.7
– psoatica M76.1
– tibialis (anterior) (posterior) M76.8
– trochanterická M70.6

– adhezivní M65.8
– – ramene M75.0
– Achillovy šlachy M76.6
– bicipitalis M75.2
– glutealis M76.0
– kalcifikující M65.2

– – pochvy šlachové, šlachy M67.8
Tělo, corpus – viz stav
Temporální – viz stav
Temporosfenoidální – viz stav
Ten(d)ovaginitida – viz Tenosynovitida
Tendinitida, tendinitis

– Mooserova A75.2
– rýžovité M24.0
– – kolenního kloubu M23.4
– volné
– – kloubu, vyjma kolenního M24.0
– – – kolenního M23.4

547



nejistého chování)

benigní

(napadení) B79
benigní

benigní

maligní)

zralý (M9080/0) D13.4

– viz Novotvar, maligní

maligní

maligní

maligní

(M9081/3) – viz Novotvar, maligní

– viz Novotvar, maligní

mechanizmu porodu (u matky) O66.3

chování

(M9080/3) C56

nebo zralý (M9080/0) D29.2

nejistého chování

B81.8

– viz Novotvar, maligní

maligní)

Tenisový loket M77.1
Tenkohlavec bičíkový (onemocnění) (infekce)

Tenofyt M67.8
Tenonitida (viz též Tenosynovitida)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Tenesmus (rectalis) R19.8

– – anaplastický (M9082/3) – viz Novotvar,

– – intermediární (M9083/3) – viz Novotvar,

– – nediferencovaný (M9082/3) – viz Novotvar,

– – trofoblastický (M9102/3)
– – – neurčené lokalizace C62.9
– – – určené lokalizace – viz Novotvar, maligní

– embryonální (M9080/3) (viz též Novotvar,

– – jater C22.7
– jater (M9080/3) C22.7
– – adultní, benigní, cystický diferencovaný nebo

– kombinovaný s choriokarcinomem (M9101/3)

– maligní (M9080/3) (viz též Novotvar, maligní)

Teratoblastom (maligní) (M9080/3)

Teratokarcinom (M9081/3) (viz též Novotvar,

– jater C22.7

Teratom (solidní) (M9080/1) (viz též Novotvar,

– adultní (cystický) (M9080/0) – viz Novotvar,

– benigní (M9080/0) – viz Novotvar, benigní
– cystický (adultní) (M9080/0) – viz Novotvar,

– diferencovaný (M9080/0) – viz Novotvar,

– – po operaci Z48.8
– prací Z50.7
– řeči Z50.5
– týkající se zaměstnání Z50.7
Teratencephalus Q89.8
Teratizmus Q89.7

– detoxikační
– – alkoholika Z50.2
– – drogově závislého Z50.3
– dýchání Z50.1
– fyzikální NJ Z50.1
– intravenózní (i.v.) bez uvedení diagnózy Z51.8

– – účinek určený NJ T69.8
– tělesná vysoká (neznámého původu) R50.9
Terapie, léčba, léčení Z51.9
– averzivní NJ Z50.4
– – alkoholika Z50.2
– – drogově závislého Z50.3

– určená NJ M65.8
– v oblasti processus styloides radii M65.4
Tentorium – viz stav
Teplota
– chlad(-ové) trauma, podchlazení T69.9
– – novorozence P80.0

– – kapavce A54.4+, M68.0*
– – krystaly M65.8
– – syfilis (pozdní) A52.7+, M68.0*
– ramene M75.8
– – adhezivní M75.0
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, tenosynovitida

– bicipitalis M75.2
– gonokoková A54.4+, M68.0*
– infekční NJ M65.1
– při (způsobená)
– – funkcí, namožením, zatížením M70.9
– – – určená NJ M70.8

– oka (pouzdra) H05.0
Tenontosynovitis – viz Tenosynovitida
Tenontothecitis – viz Tenosynovitida
Tenosynovitida, tenosynovitis M65.9
– adhezivní M65.8
– – ramene M75.0

– vesicalis R30.1
Tenióza (střevní) (viz též Taenia) B68.9

– hymenu, hymenálního prstence N89.6
– introitu, vchodu poševního N89.6
– předkožky (kongenitální) N47
– řitního otvoru K62.8
– řitního svěrače K62.8

Terciární – viz stav
Termický, tepelný – viz stav
Ternidens deminutus, infekce nebo napadení

Ternidensiasis B81.8
Terorizmus, jeho oběť Z65.4
Těsnost, sevření, zúžení

– – embryonální, nezralý nebo maligní

– varlete (M9080/3) C62.9
– – adultní, benigní, cystický, diferencovaný

– – nesestouplého C62.0
– – sestouplého, skrotálního C62.1
– zralý (solidní zralý) (M9080/1) – viz Novotvar,

– nezralý (M9080/3) – viz Novotvar, maligní
– s embryonálním karcinomem smíšený

– s maligní transformací (M9084/3)

– sakrální, plodu, způsobující poruchu

– solidní (M9080/1) – viz Novotvar, nejistého

– vaječníku (M9080/0) D27

548



Těsnost, sevření, zúžení—pokračování Test(-y), zkouška, vyšetření—pokračování
– na HIV—pokračování

funkcí U50.0

U50.3

A53.0

U50.5

funkcí U51.0
(viz též Křeče) R29.0

funkcí U51.0

hořčíku) P71.3

– viz Screening, podle názvu nemoci

očkování
tlak

A34
druhu

po narození dítěte A34

– – výsledné skóre 80-95 bodů U50.10
– – – lehké omezení motorických funkcí U50.1
– – výsledné skóre 60-75 bodů U50.20
– – – střední omezení motorických funkcí U50.2
– – výsledné skóre 40-55 bodů U50.30
– – – středně těžké omezení motorických funkcí

– svěrače uretry, močové trubice N35.9
– šlachy (viz též Krátká, šlacha) M67.1
Test(-y), zkouška, vyšetření
– Barthelové
– – výsledné skóre 100 bodů U50.00
– – – žádné nebo malé omezení motorických

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– alkalózou E87.3
– funkční (hysterické) F44.5
– hyperkinetické R29.0
– – hysterické F45.3
– hyperpnoická R06.4
– – hysterická F45.3

– – – falešně R76.2
– zraku Z01.0
Testis, testikulární, varle (viz též stav)
– migrans Q55.2
– syndrom feminizace E34.5
Tetanie (způsobená), tetanické (křeče)

– – potvrzené Z32.1
– tuberkulinový, abnormální výsledek R76.1
– určené(-á)(-ý) NJ Z01.8
– vývoje, kojence nebo dítěte Z00.1
– Wassermannova Z11.3
– – pozitivní (viz též Syfilis sérologicky, pozitivní)

– – nerozhodný u dětí R75

– – pozitivní R75
– – – asymptomatický Z21
– plodnosti Z31.4
– řízení antikoncepce Z30.8
– sluchu Z01.1
– srdeční(ho)
– – pomůcky (implantované) NJ Z45.0
– – pulzního generátoru (baterie) Z45.0
– těhotenství (možné) (nepotvrzené) Z32.0

– laboratorní Z01.7
– – abnormální nález – viz Abnormální, podle

– – pro soudně-lékařský důvod NJ Z04.8
– Mantoux, abnormální výsledek R76.1
– na alergeny Z01.5
– na HIV (virus lidské imunodeficience)

– krevní na alkohol Z04.0
– – pozitivní – viz Nález v krvi
– krevní na návykové látky, léčiva Z04.0
– – pozitivní – viz Nález v krvi
– krevního tlaku Z01.3
– – abnormální odečtená hodnota – viz Krevní,

– – kojence nebo dítěte Z00.1
– kožní diagnostické
– – alergie Z01.5
– – bakteriální nemoci Z01.5
– – – zvláštní screeningové vyšetření

– – přecitlivělosti Z01.5

– – – střední omezení kognitivních funkcí U51.1
– – výsledné skóre 0-15 bodů U51.20
– – – těžké omezení kognitivních funkcí U51.2
– – MMSE skóre 0-16 bodů U51.21
– – – těžké omezení kognitivních funkcí U51.2
– inteligence NJ Z01.8

– – – žádné nebo malé omezení kognitivních

– – MMSE skóre 24-30 bodů U51.01
– – – žádné nebo malé omezení kognitivních

– – výsledné skóre 20-65 bodů U51.10
– – – střední omezení kognitivních funkcí U51.1
– – MMSE skóre 17-23 bodů U51.11

– – výsledné skóre 20-35 bodů U50.40
– – – těžké omezení motorických funkcí U50.4
– – výsledné skóre 0-15 bodů U50.50
– – – velmi těžké omezení motorických funkcí

– Barthelové, rozšířený
– – výsledné skóre 70-90 bodů U51.00

– puerperální, v šestinedělí, poporodní,

Tetování, tetováž L81.8
Tetralogie Fallotova Q21.3
Tetraplegie (viz též Kvadruplegie) G82.5

Tetanus A35
– novorozenců A33
– očkování proti Z23.5
– – reakce (způsobená sérem) – viz Komplikace,

– porodnický A34
– při potratu nebo mimoděložním těhotenství

– paratyreoideální E20.9
– paratyreoprivní E89.2
– po paratyreoidektomii E89.2
– pooperační E89.2
– psychogenní (konverzní reakce) F44.5
– spojená s křivicí E55.0

– – psychogenní F45.3
– hyperventilační (viz též Hyperventilace) R06.4
– – hysterická F44.5
– – psychogenní F45.3
– hysterická F44.5
– novorozenecká (bez nedostatku vápníku nebo

549



Tinea—pokračování
těhotenství P08.1

glykogenóza) E74.0

RDS P22.0

F95.2 s porodem) O36.3

R03.1

Thekom (M8600/0) D27
– luteinizovaný (M8601/0) D27
– maligní (M8600/3) C56
Thelaziasis B83.8
Thesaurismosis glykogenu (viz též Nemoc,

Thibiergeův-Weissenbachův syndrom M34.8

Těžké dítě (nebo plod) vzhledem k délce

– výjimečně (4500 g nebo více) P08.0
Thalassaemia – viz Talasemie
Thaysenova nemoc K90.0
Theilitis N61
– puerperalis, poporodní nebo těhotenská O91.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – dospělého J80
– – novorozence P22.9
– – – určená NJ P22.8
– – psychogenní F45.3
– – syndrom (idiopatický) (novorozence)

– – – dospělého J80

– versicolor B36.0
– vlasové části hlavy B35.0
Tinnitus (slyšitelný) (ušní) (subjektivní) H93.1
Tíseň, bolest, potíže (distress)
– břišní R10.4
– dechová R06.0

– nehtů B35.1

– nigra B36.1
– nodosa (viz též Piedra) B36.8
– pedis, nohy B35.3
– plnovousu B35.0
– rukou B35.2
– sycosis B35.0
– tonsurans B35.0
– trichofytická (viz též Dermatofytóza) B35.9
– určené lokalizace NJ B35.8

– cruris, bérce B35.6
– flava B36.0
– imbricata (Tokelau) B35.5
– inguinalis B35.6
– kerion B35.0
– mikrosporová (viz též Dermatofytóza) B35.9

Tinea (intersecta) (tarsi) B35.9
– amiantacea L44.8
– barbae B35.0
– blanca B36.2
– capitis, hlavy B35.0
– corporis, trupu B35.4

– salaamový R25.8
– spastický F95.9
– svěrače víček F95.8
– Touretteův F95.2
– určený NJ F95.8
– vyvolaný léčivy G25.6

– návykový F95.9
– očního víčka F95.8
– organického původu G25.6
– postchoreatický G25.6
– profesionální F48.8
– přechodný F95.0

– – obličejový G25.6
– dýchací F95.8
– chronický
– – motorický F95.1
– – vokální F95.1
– kombinovaný vokální a mnohočetný motorický

Tibia vara M92.5
Tietzeova nemoc nebo syndrom M94.0
Tik (porucha) F95.9
– bolestivý (viz též Neuralgie, trigeminu) G50.0
– – atypický G50.1
– degenerativní (celkový) (lokalizovaný) G25.6

Thomsenova nemoc G71.1
Thornův syndrom N28.8
Thrix annulata (congenita) Q84.1
Thymitis E32.8
Thymom (benigní) (M8580/0) D15.0
– maligní (M8580/3) C37

– konus, tentoriální G93.5

– venózní, stoupající I87.8
– zvyšující se
– – intrakraniální (benigní) G93.2
– – – jako porodní poranění P11.0
– – nitrooční H40.0
Tlakový(-á)

– bolest hlavy G44.2
– hyposystolický (viz též Hypotenze) I95.9
– – náhodně zjištěný, bez diagnózy hypotenze

– nervová(-é) R45.0
– premenstruální N94.3
– stav (duševní) F48.9

– – – v průběhu porodu P20.1
– střevní (funkční) K59.9
– – psychogenní F45.3
Tkáň – viz stav
Tlak, tenze, tenzní, napětí
– arteriální vysoký (viz též Hypertenze) I10

– – komplikující porod O68.–
– – ovlivňující
– – – péči o těhotenství (nesouvisející

– – – porod O68.–
– – zjištěná dříve
– – – před začátkem porodu P20.0

– epigastrická R10.1
– gastrointestinální (funkční) K30
– – psychogenní F45.3
– intrauterinní – viz Tíseň, plodu
– matky, v průběhu porodu O75.0
– plodu (syndrom) P20.–

550



Tlakový(-á)—pokračování Tortikolis—pokračování

poraněním P15.2

NJ – viz Deformace, zkřivení

(viz též Kryptokokóza) B45.9

– viz Ošetření, umělého, vyústění

B35.5 dělohy) N85.4

nebo přijatou T37.2

(gangrenózní) (infekční) (katarální)
(lakunární) (lingvální) (palatinální)
(retronazální) (septická) (subakutní)
(ulcerativní) (vesikulózní) J03.9 NJ – viz Anomálie, podle lokalizace

(congenita) Q79.8

nebo novorozence P00.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– nekróza (chronická) (kůže) L89.2
– – stadium

Torulóza (viz též Kryptokokóza) B45.9
Torus (mandibularis) (palatinus) K10.0
Torze, torzní
– adnex (ženských) N83.5
– akcesorní tuby N83.5
– dělohy (viz též Malpozice, dělohy) N85.4

– močová trubice N36.8
– orgán nebo lokalizace, kongenitální

– sítnicové cévy, kongenitální Q14.1
– tepna I77.1
– žíly – viz Varikózní žíla
Torula histolytica, torulární (infekce)

– hysterická F44.4
– psychogenní F45.8
– – konverzní reakce F44.4
– revmatoidní M06.8
– spastická G24.3

– úrazová, současná NJ S13.4
– vrozená (sternokleidomastoideální) Q68.0
– způsobená poraněním za porodu, porodním

Tortipelvis G24.1
Tortuózní, zakřivená, vinutá(-é)

Topagnozie R20.8
Torakogastroschiza, thoracogastroschisis

Torakopagus Q89.4
Torax, torakální, hrudní (viz též stav)
Tornwaldtova cysta nebo nemoc J39.2
Tortikolis (intermitentní) NJ M43.6

– stafylokoková J03.8
– streptokoková J03.0
– tuberkulózní A16.8
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.8
– Vincentova A69.1
– způsobená určeným organizmem NJ J03.8

Tonzila – viz stav
Tonzilitida (akutní) (flegmonózní) (folikulární)

– difterická A36.0
– hypertrofická J35.0
– chronická J35.0
– parenchymová J03.9

Tofy, uzly (viz též Dna) M10.0
Tokelau (kroužkový lišej, dermatofytóza)

Tommaselliova nemoc (po)
– předávkování nesprávnou látkou podanou

– správné látce řádně podané R31
Tonsillopharyngitis J06.8

– – – III L89.2
– – – IV L89.3
Toaleta, chirurgická, umělého vyústění

Toddova
– cirhóza K74.3
– paralýza (postepileptická) G83.8

– – – III L89.2
– – – IV L89.3
– vřed (chronický) L89.–
– – stadium
– – – I L89.0
– – – II L89.1

– – – III L89.2
– – – IV L89.3
– okrsek, oblast, kožní vřed L89.–
– – stadium
– – – I L89.0
– – – II L89.1

– eklamptická (viz též Eklampsie) O15.9
– ledvinná (viz též Uremie) N19
– mateřská (těhotenská), s postižením plodu

– močová (viz též Uremie) N19

– – kongenitální Q44.1
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.8
– – kongenitální Q44.5
Touretteův syndrom F95.2
Toxemie (toxikóza) R68.8
– bakteriální – viz Sepse

– střeva, tlustého nebo tenkého K56.2
– vaječníku (stopky) N83.5
– – kongenitální Q50.2
– varlete N44
– vejcovodu N83.5
– žlučníku K82.8

– orgánu nebo lokalizace, vrozená

– provazce semenného N44
– pupečníku u plodu nebo novorozence P02.5
– pyje, penisu N48.8
– – kongenitální Q55.6
– sleziny D73.5

– kosti holenní, tibie M21.8
– křeč, spazmus – viz Dystonie, torzní
– ledviny(-né) (stopky) (vedoucí k infarktu) N28.0
– Meckelova divertiklu (kongenitální) Q43.0
– mezenteria nebo omenta K56.2
– nadvarlete N44

– ductus cysticus K82.8
– dystonie – viz Dystonie, torzní
– hrdla děložního, cervixu (viz též Malpozice,

– hydatis Morgagni
– – muže N44
– – ženy N83.5

551



Toxemie—pokračování Tracheitida—pokračování

(viz též Preeklampsie) O14.9

horních dýchacích cest, způsobený 

(viz též Cervicitida) N72
léků a chemikálií

(viz též Bronchitida) J40

akutní) J20.9
léků a chemikálií

na dýchacím ústrojí) J11.1

(získaná) B58.9

imunodeficience (HIV) B20.8
bronchopneumonie

P37.1

P00.2
horních dýchacích cest, způsobený 

(chronické) u dítěte nebo plodu P37.1

vtěhotenství O35.8

(psedomembranózní) (plastická)
(pneumokoková) (virová) J04.1

transfuze
akutní) J20.9

transfuze
A15.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– myokardiální – viz Myokarditida, toxická

– – Bordetella bronchiseptica A37.8
– – Francisella tularensis A21.8
– stařecká (chronická) J42
– ve věku pod 15 let J20.–
Tracheobronchopneumonie – viz Pneumonie,

Tracheofaryngitida (akutní) J06.8

Tracheobronchiální – viz stav
Tracheobronchitida (ve věku 15 let a více)

– akutní nebo subakutní (viz též Bronchitida,

– chronická J42
– chřipková (viz též Chřipka, s projevy

– původce:

– s laryngitidou (akutní) J04.2
– – chronickou J37.1
– – tuberkulózní NJ A16.4
– streptokoková J04.1
– syfilitická A52.7+, J99.8*
– tuberkulózní A16.4
– – bakteriologicky a histologicky ověřená A15.5
– způsobená vnějším činitelem – viz Zánět,

Trachelitida (nevenerická)

– s bronchitidou (ve věku 15 let a více) J40
– – akutní nebo subakutní (viz též Bronchitis,

– – chronickou J42
– – tuberkulózní NJ A16.4
– – – bakteriologicky a histologicky ověřená

– – ve věku pod 15 let J20.–

Trachea, průdušnice – viz stav
Tracheitida (akutní) (katarální) (dětská)

– difterická A36.8
– chronická J42
– – s bronchitidou (chronickou) J42
– – s laryngitidou (chronickou) J37.1

– – hepatitidou B58.1+, K77.0*
– – meningoencefalitidou B58.2+, G05.2*
– – očním postižením B58.0+, H58.8*
– – pneumonií B58.3+, J17.3*
– – postižením jiných orgánů B58.8
Trabekulace močového měchýře N32.8

– jako následek onemocnění virem lidské

– kongenitální (akutní) (subakutní) (chronická)

– matky, s postižením plodu nebo novorozence

– – s projevy toxoplazmózy (akutní) (subakutní)

– podezření z poškození plodu vyžadující péči

– s

– z léčiv nebo nelékařských látek – viz Tabulka

Toxikemie – viz Toxemie
Toxikóza (viz též Toxemie) R68.8
– s kapilárním krvácením, krvácivá D69.0
Toxocariasis (toxokaróza) B83.0
Toxoplazmóza, původce: Toxoplasma gondii

– z vyčerpání, z únavy R68.8
Toxicita T65.9
– z léčiv nebo nelékařských látek – viz Tabulka

Toxický(-á)(-ého) účinek (otrava) (viz též stav)
– šoku syndrom A48.3
– štítné žlázy (viz též Tyreotoxikóza) E05.9

– popáleninová – viz Popálenina
– preeklamptická (viz též Preeklampsie) O14.9
– septická (viz též Sepse) A41.9
– těhotenská, z těhotenství

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.0
– uremická (viz též Uremie) N19

– z dvojčete do dvojčete O43.0
– z matky do plodu (u matky) O43.0
– z plodu do matky (u matky) O43.0

– krve Z51.3
– – bez uvedení diagnózy Z51.3
– – reakce nebo komplikace – viz Komplikace,

– placentární (syndrom) (u matky) O43.0
– – u plodu nebo novorozence P02.3
– reakce (nežádoucí) – viz Komplikace,

– aktivní (stadium) A71.1
– dubium A71.0
– iniciální (stadium) A71.0
– kontrakce spojivky A71.1
– pannus A71.1
Transfuze(-ní)

Tracheostenóza J39.8
Tracheostomie
– stav Z93.0
– – ošetření, péče o Z43.0
– – špatná funkce J95.0
Trachom, trachomatózní A71.9

– chronická J42
– způsobená vnějším činitelem – viz Zánět,

Tracheokéla (externí) (interní) J39.8
– kongenitální Q32.1
Tracheomalacie J39.8
– kongenitální Q32.0

552



F64.1

T14.9

Z35.8

plodu nebo novorozence P00.5

transplantace Z94.9

(vzduchu) (v průmyslu) (vody) (barvy nebo
barviva) T70.4

T86.8

T86.8 („žlučové potíže”) (funkční) K30

lokalizace NJ

B66.9

motolicí) B66.9

Frambézie

(viz též Rána, otevřená)

(viz též Malpozice, kongenitální)

(neúrazová) M75.1

– – – u normálního individua Q95.0
– – chromozomů Q95.9
– – – u normálního individua Q95.0
– Downův syndrom Q90.2
– chromozomů NJ Q99.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Translokace (provázející)
– balancovaná

Traumatický – viz stav
Trávicí potíže, indigesce („překyselení”)

– nervové F45.3
– psychogenní F45.3
Treacherův Collinsův syndrom Q75.4
Treitzova kýla – viz Hernie, břišní, určené

– dřívější těžké, ovlivňující péči v těhotenství

– matky v průběhu těhotenství, s postižením

– porodní O71.9
– – určené NJ O71.8
– při porodu NJ O71.9
Traumatické zasažení prudkým proudem

– žaludku Q40.2
– – s úplnou transpozicí vnitřních orgánů Q89.3
Transsexualizmus F64.0

Transvestitizmus, transvestizmus (dvojí role)

– fetišistický F65.1
Tranz R41.8
– hysterický F44.3
Trauma, traumatizace (viz též Poranění)

– akustické H83.3

– – s úplnou transpozicí útrob Q89.3
– střeva (tlustého) (tenkého) Q43.8
– tračníku Q43.8
– velkých cév (úplná) (částečná) Q20.3
– vnitřních orgánů (břišních) (hrudních) Q89.3
– zubu(-ů) K07.3

– aorty (dextrotranspozice) Q20.3
– apendixu, červovitého přívěsku Q43.8
– břišních útrob Q89.3
– cév velkých (úplná) (částečná) Q20.3
– korigovaná Q20.5
– srdce Q24.0

– střeva Z94.8
– tkáně Z94.9
– určený orgán nebo tkáň NJ Z94.8
– vlasů Z41.0
Transponovaný – viz Transpozice
Transpozice (vrozená), přemístění

– rohovky Z94.7
– srdce, srdeční Z94.1
– – a plíce, plic Z94.3
– – chlopně Z95.4
– – – protetické (umělé) Z95.2
– – – xenogenní Z95.3

– kůže Z94.5
– ledvina Z94.0
– orgán Z94.9
– pankreas, slinivka břišní Z94.8
– plíce Z94.2
– – a srdce Z94.3

– játra Z94.4
– kmenové buňky Z94.8
– komplikace NJ (viz též Komplikace, štěpu)

– – kožního NJ (infekcí) (odmítnutím, rejekcí)

– kost(-ní) Z94.6
– – dřeň Z94.8

– trizomii
– – 13 Q91.6
– – 18 Q91.2
– – 21 Q90.2
Transparence, plíce, jednostranná J43.0
Transplantát (stav), transplantovaný(-á)(-é),

– – autozomální Q95.9

– – úrazová (šlachy) S46.0
– – – pouzdra S43.4

– kloubní chrupavky, stará M24.1
– kolenní chrupavky
– – kloubní (čerstvé) S83.3
– – staré M23.2
– labrum, ramene – viz Poranění, ramene
– manžety rotátoru (úplná) (neúplná)

– dělohy – viz Poranění, dělohy
– hrdla děložního, cervixu
– – porodnické poranění (současné) O71.3
– – stará N88.1
– chrupavky (viz též Podvrtnutí)
– – kloubní staré M24.1

– původce:
– – Treponema pallidum – viz Syfilis
– – Treponema pertenue – viz „Yaws”,

Trhlina, roztržení, ruptura (úrazová(-é))

– bradavky prsní N64.0
– – puerperální, poporodní, těhotenská O92.1

Trematodiasis NJ (viz též Napadení, motolicí)

Trematody napadení NJ (viz též Napadení,

Trénink, výcvik, cvičení (v)
– aktivitách denního (běžného) života NJ Z50.8
– ortoptický Z50.6
Treponematóza

553



Trhlina, roztržení, ruptura—pokračování
(pseudomembranózní) N30.3

Podvrtnutí

handle”) S83.2
trichinóza B75

(zadního rohu) (laterálního) M23.2

rohu) (laterálního) M23.2

kůže, benigní

(neúrazová) M75.1 kůže, benigní

handle”) (kolenní) (menisku) S83.2

ruptura, menisku) S83.2

rektovaginálního septa

řiti) K60.2
benigní

H33.3

O71.5

lokalizace

Trichophyton (viz též Dermatofytóza) B35.9

L67.0

– – – staré (mediálního) (předního rohu)

– – staré (mediálního) (předního rohu) (zadního

– močového měchýře
– – porodnická O71.5
– – úrazová S37.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– menisku (kolenního) (čerstvé poranění) S83.2
– – lokalizace jiné než koleno – kódujte jako

– určená NJ B35.8
– vlasové části hlavy B35.0
– voštinovitá B35.0
– vousů, tinea barbae B35.0
Trichofytobezoár T18.9
– střeva T18.3

– perianální (arey) B35.6
– ruky B35.2
– těla B35.4
– Tokelauova B35.5
– trupu B35.4
– třísla B35.6

Trichoepiteliom (M8100/0) – viz Novotvar,

Trichofolikulom (M8101/0) – viz Novotvar,

Trichofycie, tinea B35.9
– barmská (tinea imbricata) B35.5
– nehtů B35.1
– nohy B35.3

Trigonitida (močového měchýře)

Trigonocefalie Q75.0
Trichiáza (očního víčka) H02.0
Trichinella spiralis infekce, napadení B75
Trichinellosis, trichinelóza, trichiniasis,

Trichobezoár T18.9
– střeva T18.3
– žaludku T18.2
Trichocephaliasis, trichocephalosis B79

– vulvy, komplikující těhotenství O70.0
Trias
– Hutchinsonova (kongenitální syfilis) A50.5
– Kartagenerova Q89.3
– Saintova (viz též Hernie, bránice) K44.9
Trigeminie R00.8

– širokého vazu, porodnické poranění O71.6
– šlachy – viz Poranění, svalu
– tentoria, při porodu P10.4
– uretry, močové trubice, porodnické poranění

– vazu – viz Podvrtnutí
– vnitřního orgánu – viz Poranění, podle

– s potratem (následná epizoda) O08.6
– – současná epizoda – viz Potrat
– sítnice, retinální (bez odchlípení) (podkovovitá)

– – s odchlípením H33.0
– střev, porodnické poranění O71.5
– svalu – viz Poranění, svalu

– – s postižením plodu nebo novorozence P50.1
– rektovaginálního septa – viz Lacerace,

– řiti, análního sfinkteru S31.8
– – komplikující těhotenství O70.2
– – – včetně sliznice O70.3
– – neúrazová, nonpuerperální (viz též Fisura,

– – staré M23.2
– pochvy – viz Lacerace, pochvy
– poloměsíčité chrupavky kolena (viz též Trhlina,

– pouzdra kloubního – viz Podvrtnutí
– pupečníku
– – komplikující porod O69.8

– musculi supraspinati (kompletní) (nekompletní)

– pánevní(-ho)
– – dna, komplikující porod O70.1
– – orgánu NJ, porodnické poranění O71.5
– periuretrální tkáně, porodnické poranění O70.0
– podoby typu „ucha od kbelíku” („bucket

– – podoby typu „ucha od kbelíku” („bucket

– uzlovitá, nodózní, nodulární B36.8
Trichonodóza L67.8
Trichophytid, infekce houbami skupiny

Trichoptilóza L67.8
Trichorexe, trichorhexis (nodosa) (invaginata)

Trichosporosis nodosa B36.2

– určené lokalizace NJ A59.8
– uretry, močové trubice A59.0+, N37.0*
– urogenitální A59.0
– vulvy A59.0+, N77.1*
Trichomykóza
– axilární, podpažní A48.8

– hrdla děložního, cervixu A59.0+, N74.8*
– močového měchýře A59.0+, N33.8*
– pochvy A59.0+, N77.1*
– prostaty A59.0+, N51.0*
– semenných váčků A59.0+, N51.8*
– střevní A07.8

– žaludku T18.2
Trichofytóza (viz též Dermatofytóza) B35.9
– nehtů B35.1
Trichoklaze L67.8
Tricholemom (M8102/0) – viz Novotvar, kůže,

Trichomoniáza A59.9

554



Trizomie—pokračování
– úplná chromozomální—pokračování

trichostrongylóza (tenkého střeva) B81.2

(kongenitální) H53.5

hydatidosa) O01.9
(kterékoli lokalizace) B79

v těhotenství Z35.1

Q20.8

novorozence P01.5

abnormální) O43.1

(hemoragická) (dědičná) D69.1

(idiopatická) (primární)  D47.3

Q92.2

Q92.2 P61.0

Q92.3

zdvojených) Q92.2

Trichuriasis (trichurióza) B79
Trichuris, trichiura infekce nebo napadení

Trikuspidální, trojcípá (chlopeň) – viz stav
Trilokulární srdce (viz též Cor triloculare)

Trimetylaminurie E88.8
Triplegie G83.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Trichostasis spinulosa (kongenitální) Q84.1
Trichostrongyliasis, trichostrongylosis,

Trichotillomania, trichotilomanie F63.3
Trichóza axilární, podpažní A48.8
Trichromatopsie, trojbarevné vidění, anomální

– jazyk Q38.3
– ledvinná pánvička Q63.8
Trombangiitis obliterans (celková) I73.1
Trombarteritida – viz Arteriitida
Trombastenie (Glanzmannova)

Trombiculosis, trombidióza B88.0

Trojdílná placenta (viz též Placenta,

Trojité(-á)(-ý) (viz též Akcesorní)
– děloha Q51.8
– ledviny Q63.0
– X chromozom, ženský Q97.0
Trojklanný(-á) (viz též Akcesorní)

Trofoneuróza NJ G96.8
– diseminovaná M34.9
Trojče(-tné), s postižením plodu nebo

– těhotenství O30.1
Trojčetnost – viz Akcesorní
Trojčlánkový palec ruky Q74.0

– těžká částečná (celé nebo více ramének

– úplná chromozomální Q92.9
– – částečná Q92.9

– – meiotická nondisjunkce Q92.0
– – mitotická nondisjunkce Q92.1
– – mozaika Q92.1
– – určená NJ Q92.8
– určená NJ Q92.8
Trofoblastická nemoc (M9100/0) (viz též Mola

– dřívější, anamnestická, ovlivňující péči

– – těžká (celé nebo více ramének zdvojených)

– – úplná (nonsex chromozom)
– – – meiotická nondisjunkce Q92.0
– – – mitotická nondisjunkce Q92.1
– – – mozaika Q92.1
– lehká částečná (necelé raménko zdvojené)

– částečná NJ Q92.8
– – lehká (necelé raménko zdvojené) Q92.3
– – těžká (celé nebo více ramének zdvojených)

– – určená NJ Q92.8
– chromozomální určená NJ Q92.8
– – lehká (necelé raménko zdvojené) Q92.3

– – meiotická nondisjunkce Q90.0
– – mitotická nondisjunkce Q90.1
– – mozaika Q90.1
– – translokace Q90.2
– 22 Q92.8
– autozomů NJ Q92.9

– – meiotická nondisjunkce Q91.0
– – mitotická nondisjunkce Q91.1
– – mozaika Q91.1
– – translokace Q91.2
– 20 (p) (q) Q92.8
– 21 (částečná) Q90.9

– 13 (částečná) Q91.7
– – meiotická nondisjunkce Q91.4
– – mitotická nondisjunkce Q91.5
– – mozaika Q91.5
– – translokace Q91.6
– 18 (částečná) Q91.3

– kongenitální nebo dětská G80.8
Triploidie Q92.7
Tritanomálie, tritanopie H53.5
Trizmus R25.2
– novorozence, novorozenecký A33
Trizomie (syndrom) Q92.9

– puerperální, v šestinedělí, poporodní O72.3
– s chyběním kosti vřetenní (TAR) Q87.2
– sekundární D69.5
– způsobená
– – aloimunizací krevními destičkami D69.5
– – léčivy D69.5

– – způsobená
– – – idiopatickou mateřskou trombocytopenií

– – – izoimunizací P61.0
– – – výměnnou transfuzí P61.0
– primární NJ D69.4
– přechodná novorozenecká P61.0

– dědičná D69.4
– diluční D69.5
– esenciální D69.3
– idiopatická D69.3
– kongenitální D69.4
– novorozenecká, přechodná P61.0

Trombocytastenie (Glanzmannova) D69.1
Trombocytemie (esenciální) (hemoragická)

Trombocytopatie D69.1
– dystrofická D69.1
– granulopenická D69.1
Trombocytopenie D69.6

555



Trombocytopenie—pokračování Tromboflebitida—pokračování
– způsobená—pokračování

– viz Komplikace, podle lokalizace a typu,
určená NJ

myokardu) I21.9
D69.6

(progresivní) (septická) (žíly) (cév) I82.9

bazilární) I65.1

mozkové) I66.9

nitrolebního žilního splavu

hydatidosa O08.0
(aurikulární) (ventrikulární) (stará) I51.3

(povrchová) O87.0 (viz též Uzávěr, arterie, karotické) I65.2

(viz též Trombóza, nitrolebního žilního splavu)
G08

myokardu) I21.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – masivní transfuzí krve D69.5
– – mimotělním krevním oběhem D69.5
Trombocytóza, esenciální D47.3
Tromboembolie (viz též Embolie) I74.9
– koronární (tepny) (žíly) (viz též Infarkt,

– způsobená implantovanou pomůckou

Trombopatie (Bernardova-Soulierova) D69.1
– konstituční D68.0
– Willebrandova-Jurgensova D68.0
Trombopenie (viz též Trombocytopenie)

Trombóza, trombotický(-á)(-é) (mnohočetná)

– aorty, aortální I74.1
– – bifurkace I74.0
– – břišní I74.0
– – hrudní I74.1

– splavu (nitrolebního) G08
– – nehnisavá I67.6
– těhotenská (povrchová) O22.2
– – hluboká O22.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.3
– určené lokalizace NJ I80.8

– – hluboká O22.3
– – s postižením plodu nebo novorozence P00.3
– při nebo následkem výkonu NJ T81.7
– puerperální, v šestinedělí, poporodní, porodní

– – hluboká O87.1
– – pánevní O87.1

– – po potratu O08.0
– – puerperální, v šestinedělí O87.1
– po infuzi, injekci nebo transfuzi T80.1
– pooperační T81.7
– portální (žíly) K75.1
– předporodní (povrchová) O22.2

– – nehnisavá I67.6
– nohy (dolní končetiny) I80.3
– – hluboká(-ých cév) NJ I80.2
– – povrchová(-ých cév) I80.0
– pánevní
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– laterálního (žilního) splavu G08
– – nehnisavá I67.6
– longitudinálního (žilního) splavu G08
– – nehnisavá I67.6
– migrans, migrující I82.1
– nitrolební(-ho) žilního splavu (kteréhokoli) G08

– iliofemorální I80.1
– intraspinálního žilního splavu a žíly G08
– – nehnisavá G95.1
– jaterní (žíly) I80.8
– kavernózního (venózního) splavu G08
– – nehnisavá I67.6

– – nehnisavá I67.6
– dolní končetiny I80.3
– – hluboká(-ých cév) NJ I80.2
– – povrchová(-ých cév) I80.0
– femorální (superficiální) I80.1
– idiopatická, recidivující I82.1

– – nekončící infarktem I24.0
– po infuzi, injekci nebo transfuzi T80.1
Trombofilie (Thrombophilis)
– primární D68.5
Tromboflebitida I80.9
– cerebrální(-ho) (splavu) (žíly) G08

– kavernózního splavu (venózního)

– kavernózního tělesa N48.8
– koronární (tepny) (žíly) (viz též Infarkt,

– – nevedoucí k infarktu myokardu I24.0
– – způsobená syfilidou A52.0+, I52.0*

– – nehnisavá G95.1
– jater(-ní) I82.0
– – tepny I74.8
– jugulární(-ho) (bulbu) I82.8
– kapilární, vlásečnic I78.8
– karotické tepny, carotis (communis) (internae)

– – tepny I74.5
– iliofemorální I80.1
– intrakardiální NJ (apikální) (atriální)

– intramurální (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – nevedoucí k infarktu myokardu I24.0
– intraspinálního žilního splavu a žíly G08

– – tepny I74.3
– hepatální, jaterní I82.0
– – tepny I74.8
– hluboká I80.2
– chámovodu N50.1
– ilické I80.2

– cerebrální tepny (viz též Uzávěr, arterie,

– duté žíly, venae cavae (dolní) (horní) I82.2
– endokardiální (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – nevedoucí k infarktu myokardu I24.0
– esovitého (venózního) splavu – viz Trombóza,

– femorální (superficiální) I80.1

– – chlopně – viz Endokarditida, aortální
– – sedlovitá, nasedající I74.0
– apendixu, septická K35.8
– apoplexie I63.3
– bazilární (tepny) (viz též Uzávěr, arterie,

– blandní NJ I82.9

556



Trombóza, trombotický(-á)(-é)—pokračování Trombóza, trombotický(-á)(-é)—pokračování

(viz též Uzávěr, arterie, přívodné mozkové)
nitrolebního žilního splavu I65.9

P29.8

– viz Trombóza, nitrolebního žilního splavu

arterie, mozkové) I66.9

P29.8
splavu) G08

nitrolebního žilního splavu) G08

(viz též Trombóza, nitrolebního žilního splavu)
G08

(jakýchkoli) – viz Komplikace, podle lokalizace
a typu, určené NJ

I21.9

hydatidosa O08.7

I65.1

(viz též Uzávěr, arterie, karotické) I65.2

posterior) (superior) (viz též Uzávěr, arterie,
mozečkové) I66.3

I66.9
I26.9

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– renální (tepny) N28.0
– – žíly I82.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– semenného váčku N50.1
– sítnice, sítnicová H34.8
– skrota N50.1

– – – žilní(-ho) (splavu) O87.3
– – povrchová O87.0
– – srdeční O99.4
– pupečníku (cév), komplikující porod O69.5
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6
– pyje, penisu N48.8

– portální žíly, venae portae I81
– – způsobená syfilidou A52.0+, I98.0*
– provazce semenného N50.1
– předporodní O22.9

– přívodné (precerebrální) mozkové tepny

– puerperální, poporodní O87.9
– – cerebrální(-ho) (arterie) O99.4
– – – venózní(-ho) (splavu) O87.3
– – mozková(-ého) (tepny) O99.4

– plic (viz též Embolie, plicní) I26.9
– plicní (tepny) (žíly) (viz též Embolie, plicní)

– pohlavního orgánu
– – muže N50.1
– – ženy NJ N94.8
– – – těhotenská O22.9

– – hluboká(-ých) (cév) NJ I80.2
– – povrchová(-ých) (cév) I80.0
– oka, oční H34.8
– omenta (s gangrénou) K55.0
– periferních tepen I74.4
– plen (mozkových) (tepenná) I66.8

– nitrolební(-ho), intrakraniální(-ho) (tepny) I66.9
– – žilního splavu (kteréhokoli) G08
– – – nehnisavá I67.6
– – – v šestinedělí O87.3
– – – v těhotenství O22.5
– nohy (dolní končetiny) I80.3

– – nevedoucí k infarktu I24.0
– – způsobená syfilidou A52.0+, I52.0*
– následkem pomůcky, implantátu nebo štěpu

– nástěnná, parietální (viz též Infarkt, myokardu)

– – nevedoucí k infarktu myokardu I24.0
– němá NJ I82.9

– – splavu (viz též Trombóza, nitrolebního žilního

– – způsobená syfilidou A52.0+, I68.8*
– mozkového žilního splavu (viz též Trombóza,

– – v šestinedělí O87.3
– – v těhotenství O22.5
– murální (viz též Infarkt myokardu) I21.9

– mezenterická(-é) (tepny) (s gangrénou) K55.0
– míchy, míšní (tepny) G95.1
– – způsobená syfilidou A52.0+, I79.8*
– mitrální (chlopně) I34.8
– mozkové(-ho) (tepny) (kmene) (viz též Uzávěr,

– – puerperální, poporodní, porodní O99.4

– korová (mozková) I66.9
– laterálního (žilního) splavu – viz Trombóza,

– ledvinné (tepny) N28.0
– – žíly I82.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– longitudinálního (žilního) splavu

– – – dolní I74.3
– – – horní I74.2
– – koronární (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – – nekončící infarktem myokardu I24.0
– – – způsobená syfilidou A52.0+, I52.0*

– – cerebrální (viz též Uzávěr, arterie, mozkové)

– – communicans posterior I66.8
– – hepatica, jaterní I74.8
– – hypofyzární I66.8
– – choriodeální (anterior) I66.8
– – končetiny I74.4

– – po potratu (následná epizoda) O08.7
– – – současná epizoda – viz Potrat
– tepna(-y), arteria(-e) (poinfekční) I74.9
– – bazilární (viz též Uzávěr, arterie, bazilární)

– – carotis, krkavice, karotidy (společné) (vnitřní)

– – cerebelární (inferior anterior) (inferior

– – způsobená syfilidou A52.0+, I52.0*
– střeva (s gangrénou) K55.0
– těhotenská O22.9
– – hluboká žilní O22.3
– – mozkových žil(-ních) splavů O22.5
– – po mimoděložním těhotenství nebo mola

– sleziny, slezinná(-é), lienální D73.5
– – tepny I74.8
– splavu nitrolebního (kteréhokoli)

– srdeční (viz též Infarkt, myokardu) I21.9
– – chlopně – viz Endokarditida
– – nevedoucí k infarktu myokardu I24.0

557



Trombóza, trombotický(-á)(-é)—pokračování
– tepna(-y), arteria(-e)—pokračování

přívodné mozkové) I65.9
křivicí) E72.0+, N16.3*

vertebralis) I65.0

N50.1

štěpem (viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu, určená NJ) T85.8

generátorem) (stimulátorem)

nervu) (míchy) T85.8

T85.8

T85.8

implantátem) NJ T85.8

(viz též Parkinsonizmus) G20
T85.8

– – labyrintu, auditiva interna I65.8
– – meningea, anterior nebo posterior I66.8
– – mezenterické (s gangrénou) K55.0
– – oční H34.2
– – plicní (viz též Embolie, plicní) I26.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– communis Q20.0
Trypanozomóza, trypanosomiasis
– africká B56.9
– – původce: Trypanosoma brucei
– – – gambiense B56.0
– – – rhodesiense B56.1

– pituitární E23.0
– psychosociální E34.3
– renální N25.0
– zhoubné (thanatophorické) Q77.1
Truncus
– arteriosus (persistens) Q20.0

– Laronova typu E34.3
– Lorain(-Leviho) typu E23.0
– metatropické Q77.8
– nefroticko-glykosurické (s hypofosfatemickou

– nutriční E45
– pankreatické K86.8

Trombus – viz Trombóza
Tropický – viz stav

Trpaslictví E34.3
– achondroplastické Q77.4
– hypofyzární E23.0
– hypochondroplastické Q77.4
– infantilní E34.3
– kongenitální E34.3
– konstitucionální E34.3

– – očním (rohovkovým štěpem) (očním

– – ortopedickou(-ým) NJ T84.8
– – prsním (implantátem) T85.8
– – srdce T82.8
– – určenou(-ým) NJ T85.8
– – ventrikulárním intrakraniálním shuntem

– – – – intraperitoneálním T85.8
– – – infuzním NJ T82.8
– – – – spinálním (epidurálním) (subdurálním)

– – – močovým (permanentním) T83.8
– – kloubní protézy T84.8
– – močovou(-ým) NJ T83.8

– – – srdeční(-m) T82.8
– – fixační (vnitřní) (ortopedickou) NJ T84.8
– – gastrointestinální(-m) (žlučovodu) (jícnu)

– – genitální(-m) NJ T83.8
– – katétrem NJ T85.8
– – – dialyzačním (renálním) T82.8

– – arteriálním štěpem NJ T82.8
– – cévní(-m) NJ T82.8
– – elektronickou(-ým) (elektrodou) (pulzním

– – – kosti T84.8
– – – močovou T83.8
– – – nervové soustavy (mozku) (periferního

– trikuspidální (trojcípé chlopně) I36.8
– tunicae vaginalis testis et funiculi spermatici

– určené lokalizace NJ I82.8
– v šestinedělí – viz Trombóza, puerperální
– varlete N50.1
– způsobená pomůckou, implantátem nebo

– – pontis I66.8
– – přívodné mozkové (viz též Uzávěr, arterie,

– – renalis N28.0
– – sítnicové, retinae H34.2
– – spinalis anterior nebo posterior G95.1
– – vertebralis (viz též Uzávěr, arterie,

– – kyčelní I74.5

– stařecký R54

– hysterický F44.4
– intenční G25.2
– Parkinsonův, parkinsonský

– psychogenní (konverzní reakce) F44.4
– rodinný G25.0
– rtuťový T56.1

– na hrudníku R09.8
– prekordiální R01.2
– srdeční R01.2
Třes, tremor R25.1
– dědičný G25.0
– esenciální (nezhoubný) G25.0

– – brucei rhodesiense B56.1
– – cruzi – viz Chagasova nemoc
– rhodesijská, rhodesiensis B56.1
– východoafrická B56.1
– západoafrická B56.0
Třecí šelest(-y)

– gambijská, gambiensis B56.0
– jihoamerická – viz Chagasova nemoc
– kde převládá africká trypanozomóza B56.9
– kde převládá Chagasova nemoc B57.2
– původce: Trypanosoma
– – brucei gambiense B56.0

– – východní B56.1
– – západní B56.0
– americká (viz též Chagasova nemoc) B57.2
– – s postižením jiných orgánů B57.5
– – s postižením srdce B57.2+, I41.2*
– brazilská – viz Chagasova nemoc

558



Třes, tremor—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování
– absces NJ—pokračování

povrchní, podle lokalizace

A75.3

A17.0+, G01*

(viz též Tuberkulóza)

ověřením A15.7

A15.7

(lichenoidní) (miliární) (papulonekrotický) ověřením A15.8
(primární) (kůže) A18.4

G07*

(degenerace) (gangréna) (nekróza) lymfatických, mízních uzlin
A15–A19 (A16.9)

dutina vedlejší nosní) A16.8 mízních uzlin) A18.2

ověřením A15.8
A15.8

mízních uzlin) A18.2

ověřením A15.7
M49.0*

ověřením A15.4

M01.1*

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– určeného druhu NJ G25.2
– vyvolaný léčivy G25.1
Třesavka, zimnice R68.8
– s horečkou R50.8

– – míchy A17.8+, G07*
– – močové a pohlavní soustavy A18.1
– – močový A18.1
– – mozku A17.8+, G07*
– – páteře nebo obratle A18.0+, M49.0*
– – perianální (píštěle) A18.3+, K93.0*

– – – křížové A18.0+, M49.0*
– – – kyčle A18.0+, M01.1*
– – – obratle A18.0+, M49.0*
– – – páteře A18.0+, M49.0*
– – – určené lokalizace NJ A18.0+, M90.0*

– – křížové kosti A18.0+, M49.0*
– – kůže (primární) A18.4
– – kyčle A18.0+, M01.1*
– – ledviny A18.1+, N29.1*
– – lumbální, bederní (páteře) A18.0+, M49.0*

– – – kyčelního A18.0+, M01.1*
– – – vertebrálního (intervertebrálního) A18.0+,

– – kolena A18.0+, M01.1*
– – konečníku, rekta A18.3+, K93.0*
– – kosti A18.0+, M90.0*
– – – kolena A18.0+, M01.1*

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – dělohy A18.1+, N74.1*
– – epidurální (mozkový) (míšní) A17.8+, G07*
– – ischiorektální A18.3+, K93.0*
– – kloubu NJ A18.0+, M01.1*
– – – kolenního A18.0+, M01.1*

– míchy A17.8+, G07*
– mozku A17.8+, G07*
Tuberkulóza, tuberkulózní (kaseózní)

– absces NJ (dýchacího ústrojí) A16.9
– – Cowperovy žlázy A18.1+, N51.8*
– – čelní dutiny (viz též Tuberkulóza, sinus,

– Ghonův, primární infekt A16.7
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– mozku solitární A17.8+, G07*
Tuberkulid(-y) (indurující, podkožní)

Tuberkulom (viz též Tuberkulóza)
– meningů, plen (mozkových) (míšních) A17.1+,

Tříska, štěpina – kódujte jako Poranění,

Tsutsugamushi (onemocnění) (horečka)

T-tvar řezáků K00.2
Tuberculum, Carabelli – viz stav
Tuberkl, hrbolek, tuberculum

– Darwinův Q17.8

– septická – viz Sepse
– třesavka skotu – u lidí „milk disease”  T62.8
Tříselné(-ý), inguinální (viz též stav)
– varle (nesestouplé varle) Q53.9
– – jednostranně Q53.1
– – oboustranně Q53.2

– apendixu, appendicitis A18.3+, K93.0*
– arachnoidey A17.0+, G01*
– artritida (chronická) (synoviální) A18.0+,

– – páteře nebo obratle A18.0+, M49.0*
– ascites A18.3

– – tracheobronchiální A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– adnex (děložních) A18.1+, N74.1*
– anemie A18.8+, D63.8*

– – ženských pánevních orgánů A18.1+, N74.1*
– Addisonova nemoc A18.7+, E35.1*
– adenitida (viz též Tuberkulóza, lymfatických,

– adenoidní tkáně A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– adenopatie (viz též Tuberkulóza, lymfatických,

– – střeva A18.3+, K93.0*
– – subfrenický A18.3+, K93.0*
– – svalu A18.8+, M63.0*
– – tvrdé pleny (mozkové) (míšní) A17.8+, G07*
– – uzliny (lymfatické) – viz Tuberkulóza,

– – varlete A18.1+, N51.1*

– – pohlavních orgánů NJ A18.1
– – prsu A18.8
– – retrofaryngeální A16.8
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – skrofulózní A18.2
– – skrota A18.1+, N51.8*

– – perinefritický A18.1+, N29.1*
– – perirektální A18.3+, K93.0*
– – plen, meningů (mozkových) (míšních)

– – plic (viz též Tuberkulóza, plic(-ní)) A16.2
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

559



Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování

A15.7

A15.5
A19.9

– viz Tuberkulóza, plic(-ní)

A15.5

ověřením A15.7
A15.5

A15.9
průduška A16.4

ověřením A15.8

ověřením A15.7

ověřením A15.4 A15.6

ověřením A15.7

– viz Tuberkulóza, plic(-ní)

A15.5

ověřením A15.7 G07*

ověřením A15.4
A15.5

A18.4

A18.0+, M90.0*

(keratokonjunktivitida) A18.5+, H19.2*

miliární) A19.9

generalizovaná A18.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– dýchacího ústrojí A16.9
– – primární A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– – určené lokalizace NJ A16.8
– – – s bakteriologickým a histologickým

– dětská A16.7
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– diarea, průjem A18.3+, K93.0*
– difuzní (viz též Tuberkulóza, miliární) A19.9
– diseminovaná (viz též Tuberkulóza, miliární)

– Douglasova prostoru A18.1+, N74.1*
– duhovky, iritida A18.5+, H22.0*
– dvanáctníku A18.3+, K93.0*

– cysta vaječníku A18.1+, N74.1*
– cystitida A18.1+, N33.0*
– čelisti A18.0+, M90.0*
– daktylitida A18.0+, M90.0*
– dásně A18.8+, K93.8*
– dělohy A18.1+, N74.1*

– caries, kostižer (viz též Tuberkulóza, kosti)

– céka A18.3+, K93.0*
– celulitida (primární) A18.4
– cerebrální, mozku A17.8+, G07*
– cévnatky, chorioiditida A18.5+, H32.0*
– Cowperovy žlázy A18.1+, N51.8*

– – – s bakteriologickým a histologickým

– bronzová nemoc A18.7+, E35.1*
– brusičů J65
– břicha (lymfatických uzlin) A18.3+, K93.0*
– bulbouretrální žlázy A18.1+, N51.8*
– burzy A18.0 +, M01.1*

– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – rozšíření, ektázie (bronchiektázie)

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– – uzlin(-y) (mízní(-ch)) A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – mízní, lymfatické uzliny A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – píštěl A16.4
– – – primární (progresivní) A16.7

– bronchopneumonie, bronchopneumonické

– bronchoragie A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– bronchotracheální A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– bronchů, průdušek, bronchiální, bronchus,

– astma (viz též Tuberkulóza, plic(-ní)) A16.2
– axily, podpaží, axilární (uzliny) A18.2
– bronchiektazie – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– bronchitida A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– bronchopleurální A16.5

– glandulární (uzlinová) povšechná,

– gastritida A18.8+, K93.8*
– gastroenteritida A18.3+, K93.0*
– gastrointestinálního ústrojí A18.3+, K93.0*
– gastrokolická píštěl A18.3+, K93.0*
– generalizovaná, celková (viz též Tuberkulóza,

– genitourinární A18.1

– Eustachovy trubice (RČV) A18.6+, H75.8*
– exsudativní – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– fascie A18.8+, M73.8*
– flyktenulóza, flyktenulózní

– ftiza, souchotiny NJ – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– ganglion A18.0+, M68.0*

– enterokolitida A18.3+, K93.0*
– epidurální absces (mozkový) (míšní) A17.8+,

– epiglottis, hrtanové příklopky A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– episkleritida A18.5+, H19.0*
– erytema (induratum) (nodosum) (primární)

– – aortální chlopně A18.8+, I39.1*
– – mitrální, dvojcípé chlopně A18.8+, I39.0*
– – pulmonální chlopně A18.8+, I39.3*
– – trojcípé chlopně A18.8+, I39.2*
– endometria A18.1+, N74.1*
– enterická, střevní, enteritida A18.3+, K93.0*

– dyzenterie A18.3+, K93.0*
– empyem A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– encefalitida A17.8+, G05.0*
– endarteriitida A18.8+, I79.8*
– endokarditida A18.8+, I39.8*

560



Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování
– infekce—pokračování

A15.5 A15.9

A15.6 imunodeficience) B20.0

ověřením A15.7

A15.4

A15.8

A15.8

N74.0*
A15.7

plic(-ní) šestinedělí O98.0

A15.5

A16.9

A15.9

A15.6 M90.0*

A15.6

A15.8

A18.0+, M01.1*

A15.5

(míšní) A17.0+, G01*

ověřením A15.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– glotidy A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hematogenní – viz Tuberkulóza, miliární
– hemoptýza – viz Tuberkulóza, plic(-ní)

– jícnu A18.8+, K23.0*
– kachexie NJ A16.9
– kameníků J65
– kardiomyopatie A18.8+, I43.0*
– keratitida (intersticiální) A18.5+, H19.2*
– keratokonjunktivitida A18.5+, H19.2*

– – bez klinických projevů A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– inguinální A18.2
– iridocyklitida A18.5+, H22.0*
– ischiorektální A18.3+, K93.0*
– jako následek onemocnění HIV (virem lidské

– jater A18.8+, K77.0*
– jazyka A18.8+, K93.8*
– jejuna A18.3+, K93.0*

– – intervertebrální A18.0+, M49.0*
– ilea A18.3+, K93.0*
– ileocekální (hyperplastická) A18.3+, K93.0*
– ileokolitida A18.3+, K93.0*
– indurativní (primární) A18.4
– infekce A16.9

– hypofaryngu A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hypofýzy A18.8+, E35.8*
– chámovodu A18.1+, N51.8*
– chorioretinitida A18.5+, H32.0*
– chrupavky A18.0 +, M01.1*

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hydropneumotorax A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hydrotorax A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hypoadrenalizmus A18.7+, E35.1*

– hrdla děložního, cervixu, cervicitida A18.1+,

– hrnčířů J65
– hrotu, vrcholu, apikální – viz Tuberkulóza,

– hrtanu A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hrudní (viz též Tuberkulóza, dýchacího ústrojí)

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hltanu, pharyngitis, faryngitida A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– horníků, havířů, J65
– hrdla A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hemotorax A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– hepatitida A18.8+, K77.0*
– hilových lymfatických uzlin A16.3
– – primární (progresivní) A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– leptomeningů, leptomeningitida (mozková)

– lichenoidní (primární) A18.4
– lokte A18.0+, M01.1*
– lordóza A18.0+, M49.0*

– kyčle, kyčelního kloubu (onemocnění) (kosti)

– kyfóza, kyfoskolióza A18.0+, M49.0*
– laryngitida A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– latentní Z22.7
– ledviny A18.1+, N29.1*

– koxalgie A18.0+, M01.1*
– krční (lymfatické, mízní uzliny) A18.2
– krvácení NJ – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– kůže (kolikvační) (primární) A18.4
– kůže (kterékoli lokalizace) (primární) A18.4
– kyčelního kloubu A18.0+, M01.1*

– – končetiny NJ A18.0+, M90.0*
– – křížové A18.0+, M49.0*
– – kyčelní A18.0+, M01.1*
– – páteře nebo obratle A18.0+, M49.0*
– kostní (viz též Tuberkulóza, kosti) A18.0+,

– kotníku (kloubu hlezenního) A18.0+, M01.1*

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– komplikující těhotenství, porod nebo

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– kongenitální P37.0
– kosti A18.0+, M90.0*
– – kolena A18.0+, M01.1*

– kloubní – viz Tuberkulóza, kloubu
– kloubu A18.0+, M01.1*
– – vertebrálního A18.0+, M49.0*
– kolena (kloubu) A18.0+, M01.1*
– kolikvační (primární) A18.4
– komplex primární A16.7

561



Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování

mízních uzlin (mozkomíšní) (spinální) A17.0+, G01*

mízních uzlin mízní uzliny) A18.3+, K93.0*

lymfatických, mízních uzlin 

ověřením A15.7

ověřením A15.4

ověřením A15.7 N37.0*

ověřením A15.4

ověřením A15.7

ověřením A15.4

ověřením A15.7

ověřením A15.4

A15.8

ověřením A15.7
A15.8

ověřením A15.4

A15.8

ověřením A15.7

A15.8

ověřením A15.7 A18.1+, N74.1*

A15.4
A18.5+, H48.8*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– lupus vulgaris A18.4

– – akutní A19.1
– – chronická A19.8
– močové trubice, uretrální (žlázy) A18.1+,

– močového měchýře A18.1+, N33.0*
– močového orgánu nebo ústrojí A18.1
– močovodu A18.1+, N29.1*

– – akutní A19.2
– – – jediného určeného místa A19.0
– – – více lokalizací A19.1
– – chronická A19.8
– – určená NJ A19.8
– mnohočetná A19.9

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– melanóza addisonská A18.7+, E35.1*

– meningoencefalitida A17.8+, G05.0*
– meningů, meningitis (bazilární) (cerebrální)

– mezenteria, okruží, mezenterické (lymfatické,

– míchy, míšní(-ch) A17.8+, G07*
– – meningů A17.0+, G01*
– – pleny(plen) A17.0+, G01*
– miliární A19.9

– mediastina, mezihrudí, mediastinitis A16.8
– – primární (progresivní) A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– mediastinální lymfatické, mízní uzliny A16.3
– – primární (progresivní) A16.7

– – tracheobronchiální A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– marazmus NJ A16.9
– mastoiditida A18.0+, H75.0*

– – mezenterické A18.3+, K93.0*
– – nitrohrudní A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – retroperitoneální A18.3

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – krční A18.2
– – mediastinální A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – břicha A18.3
– – hilové A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– lymfadenitida – viz Tuberkulóza, lymfatických,

– lymfangoitida – viz Tuberkulóza, lymfatických,

– lymfatické (uzliny) (cévy) – viz Tuberkulóza,

– lymfatické, mízní uzliny (periferní) A18.2
– – bronchiální A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7

– oka A18.5
– – glaukom A18.5+, H42.8*
– omenta, předstěry A18.3
– onemocnění ženských pánevních orgánů

– oophoritida (akutní) (chronická) A18.1+, N74.1*
– optického, zrakového nervu (provazce) (papily)

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– oboustranná – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– obratle, páteře A18.0+, M49.0*
– oční A18.5
– očnice A18.5
– očního víčka (primární) (lupus) A18.4+, H03.1*

– neurčené lokalizace A16.9
– nosní(-ch) (průduchů) (vedlejších dutin) A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– nosohltanu A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– nosu, nosní (přepážky) A16.8

– nadklíčkové, supraklavikulární uzliny A18.2
– nadledviny A18.7+, E35.1*
– nadvarlete, epididymitida A18.1+, N51.1*
– nefritida A18.1+, N29.1*
– nervové soustavy NJ A17.9+, G99.8*
– nervu (mononeuropatie) A17.8+, G59.8*

– mozečku A17.8+, G07*
– mozkomíšní(-ch) A17.8+, G07*
– – plen A17.0+, G01*
– mozku A17.8+, G07*
– myelitida A17.8+, G05.0*
– myokardu, myokarditida A18.8+, I41.0*

562



Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování
– plic(-ní)—pokračování
– – ověřená—pokračování
– – – bakteriologicky—pokračování

M90.0*

A18.0+, M90.0*

H67.0*

ověřením A15.7

– viz Tuberkulóza, plic(-ní)
K93.8*

A18.2

A15.5

A15.5

I32.0*

M90.0*
A15.7

(fibrinózní) (obliterativní) (hnisavá) (prostá
plastická) (s výpotkem) A16.5

ověřením A15.7
ověřením A15.7

ověřením A15.4
A15.6

A15.5
(uzlová) A16.2

nebylo provedeno A16.1 A15.7

histologickém ověření A16.2 pod J60–J64) J65

ověřením A15.7

biologie) A15.0

(s nebo bez kultivace) A15.0

bez kultivace) A15.0 A15.6

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– orgánu určeného NJ A18.8
– orchitida A18.1+, N51.1*
– osteitida (viz též Tuberkulóza, kosti) A18.0+,

– osteomyelitida (viz též Tuberkulóza, kosti)

– otitis media, zánět středního ucha A18.6+,

– pneumonie, plicní – viz Tuberkulóza, plic(-ní)
– pneumotorax (spontánní) (přetlakový)

– podklíčkové, infraklavikulární mízní uzliny

– podkožní tkáně (celulární) (primární) A18.4
– pohlavních orgánů A18.1
– pochvy, vaginy A18.1+, N77.1*

– – – bakteriologicky (metodami molekulární

– – – – testem amplifikace nukleových kyselin

– – – – mikroskopicky ze sputa (s nebo

– – – – PCR (s nebo bez kultivace) A15.0
– – – – pouze kultivací A15.1
– – – histologicky A15.2
– – – neurčenými prostředky A15.3
– – primární (komplex) A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– plíce – viz Tuberkulóza, plic(-ní)

– – bakteriologické a histologické vyšetření

– – bakteriologicky a histologicky negativní A16.0
– – beze zmínky o bakteriologickém nebo

– – dětského typu nebo prvoinfekce A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – ověřená

– placenty O98.0
– pleury, pohrudnice, pohrudniční, pleuritida

– – primární (progresivní) A16.7
– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– plic(-ní) (dutinová) (fibrotická) (infiltrativní)

– perikardu, osrdečníku, perikarditida A18.8+,

– periostitida (viz též Tuberkulóza, kosti) A18.0+,

– perirektální píštěl A18.3+, K93.0*
– peritonea, pobřišnice NJ A18.3+, K93.0*
– peritonitida A18.3+, K67.3*
– pískovačů J65

– páteře A18.0+, M49.0*
– patra (měkkého) A18.8+, K93.8*
– peribronchitida A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– perichondritida hrtanu A16.4
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– pachymeningitida A17.0+, G01*
– pankreatu, slinivky břišní A18.8+, K87.1*
– pánve (kostěné) A18.0+, M90.0*
– papulonekrotická (primární) A18.4
– paronychie (primární) A18.4
– parotis, žlázy příušní nebo krajiny A18.8+,

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– pyelitida A18.1+, N29.1*
– pyelonefritida A18.1+, N29.1*
– pyemie – viz Tuberkulóza, miliární
– pyje, penisu A18.1+, N51.8*
– pyonefróza A18.1+, N29.1*
– pyopneumotorax A16.5

– prvotní infekce, primoinfekce A16.7
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– předkožky A18.1+, N51.8*
– při pneumokonióze (každém stavu

– příštítných tělísek A18.8+, E35.8*
– pulmonální – viz Tuberkulóza, plic(-ní)

– průdušnice, tracheální A16.4
– – mízní, lymfatické uzliny A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– primární (komplex) A16.7
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– proktitida A18.3+, K93.0*
– prostaty, prostatitida A18.1+, N51.0*
– prsní žlázy A18.8
– prsu A18.8

– pojivové tkáně (systémová) A18.8+, M36.8*
– polyneuropatie A17.8+, G63.0*
– polyserozitida A19.9
– – akutní A19.1
– – chronická A19.8
– pouze s imunologickými nálezy A16.7

563



Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování Tuberkulóza, tuberkulózní—pokračování

N74.1*
A15.6

tenosynovitida

A18.4+, H03.1*

M68.0*
A18.3

A15.8
A15.8

N74.1* ověřením A15.7

ověřením A15.4

A19.9 A15.5

K93.0*

A15.8

A18.1+, N74.1*

plic(-ní) lokalizace

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– pyotorax A16.5
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– ramene, ramenního (kloubu) A18.0+, M01.1*
– – lopatky A18.0+, M90.0*

– – – – s bakteriologickým a histologickým

– – – s bakteriologickým a histologickým

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– trávicí trubice A18.3+, K93.0*
– trávicího ústrojí A18.3+, K93.0*
– tříselné, inguinální mízní uzliny A18.2

– tonzily, mandle, tonzilitida A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– tračníku, kolitida, colitis A18.3+, K93.0*
– tracheobronchiální A16.4
– – mízní, lymfatické uzliny A16.3
– – – primární (progresivní) A16.7

– – páteře nebo obratle A18.0+, M49.0*
– systémová – viz Tuberkulóza, miliární

– širokého vazu, ligamentum latum A18.1+,

– šlachy(-ové) (pochvy) – viz Tuberkulóza(-ní),

– tarzitida, zánět tarzální části očního víčka

– tenosynovitida, tendosynovitida A18.0+,

– – páteře nebo obratle A18.0+, M49.0*
– tepny, arteritida A18.8+, I79.8*
– – mozkové A18.8+, I68.1*

– střeva (kterékoli části) A18.3+, K93.0*
– stupeň, stadium reinfekce – viz Tuberkulóza,

– submandibulární (krajiny) A18.8+, K93.8*
– svalu A18.8+, M63.0*
– synovialitida A18.0+, M68.0*
– – kloubní A18.0+, M01.1*

– spondylitida A18.0+, M49.0*
– spony stydké A18.0+, M01.1*
– srdce A18.8+, I52.0*
– srůsty perikardu A18.8+, I32.0*
– sternoklavikulárního kloubu A18.0+, M01.1*
– střev (miliární) A18.3+, K93.0*

– skrota A18.1+, N51.8*
– slévačů, formovačů J65
– sleziny, splenitida A18.8+, D77*
– slinné žlázy A18.8+, K93.8*
– spina iliaca (superior) A18.0+, M90.0*
– spojivky oční A18.5+, H13.1*

– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– sítnice, retinitida A18.5+, H32.0*
– skeletu NJ A18.0+, M90.0*
– skléry A18.5+, H19.0*
– skolióza A18.0+, M49.0*
– skrofulózní A18.2

– semenného provazce A18.1+, N51.8*
– semenného váčku A18.1+, N51.8*
– septická NJ (viz též Tuberkulóza, miliární)

– sigmoidea, esovité kličky tračníku A18.3+,

– sinusu, dutina vedlejší nosní (kterákoli) A16.8
– – kosti A18.0+, M90.0*

– rýma, rinitida, rhinitis A16.8
– – s bakteriologickým a histologickým ověřením

– řasnatého tělesa A18.5+, H22.0*
– řiti A18.3+, K93.0*
– sakroiliakální(-ho) (kloubu) A18.0+, M49.0*
– salpingitida (akutní) (chronická) A18.1+,

– rekta (píštěl) (s abscesem) A18.3+, K93.0*
– renální, ledvinná A18.1+, N29.1*
– retroperitoneální (mízní lymfatické uzliny)

– revmatizmus NJ A18.0+, M01.1*
– rohovky (vřed) A18.5+, H19.2*
– rtu A18.8+, K93.8*

– zkřivení páteře A18.0+, M49.0*
– žaludku A18.8+, K93.8*
– žláz s vnitřní sekrecí NJ A18.8+, E35.8*
– žlučníku A18.8+, K87.0*

– vřed (kůže) (primární)
– – střev A18.3+, K93.0*
– – určený NJ – kódujte jako Tuberkulóza, podle

– vulvy A18.1+, N77.1*
– – s ulcerací A18.1+, N77.0*
– zápěstí (kloubu) A18.0+, M01.1*

– uvuly A18.8+, K93.8*
– váčku semenného A18.1+, N51.8*
– vaječníku, oophoritis (akutní) (chronická)

– varlete A18.1+, N51.1*
– vejcovodu (akutní) (chronická) A18.1+, N74.1*
– veruka, verukózní (kůže) (primární) A18.4

– ucha (vnitřního) (středního) A18.6
– – kosti A18.0+, M90.0*
– – kůže (primární) A18.4
– – zevního (primární) A18.4
– úst A18.8+, K93.8*
– uveálního ústrojí A18.5+, H22.0*

– tunicae vaginalis A18.1+, N51.8*
– tvářové dutiny A18.8+, K93.8*
– tvrdé pleny (mozkové) (míšní) A17.0+, G01*
– – absces (mozkový) (míšní) A17.8+, G07*
– tymu, brzlíku A18.8+, E35.8*
– tyreoidey, štítné žlázy A18.8+, E35.0*

564



Tyfus—pokračování

tubotympanální katar H65.2

N25.0

(malajská) (novoguinejská) A75.3

J17.0*
(kterékoli lokalizace) (hemoragický)
(infekce) (maligní) (revmatický) A01.0

chování očkování

povrchu (získaná) L84

– Carabelli – viz poznámku u K00.2
– okluzní – viz poznámku u K00.2
– paramolare K00.2
Tuberózní skleróza (mozku) Q85.1
Tuboovariální – viz stav
Tubotympanitida katarální (chronická),

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Tuberkulum, hrbolek

– myší A75.2
– návratná (viz též Horečka, návratná) A68.9
– přenášená(-ý)
– – blechami A75.2
– – klíšťaty A77.9
– – roztoči A75.3

– indický klíšťový A77.1
– keňská (klíšťová) A77.1
– klasický A75.0
– krysí A75.2
– mexická A75.2
– mozkový A75.9+, G94.8*

– – tlustého střeva, kongenitální Q43.8
– – ureteru (kongenitální) Q62.3
– sekvestru v kosti (při infekci) M86.6
Tyfus (horečka)
– africká klíšťová A77.1

– cerebrální A75.9+, G94.8*
– endemický (přenášený blechami) A75.2
– epidemický (přenášený vešmi) A75.0
– exanthematicus NJ A75.0
– horečka – viz Horečka skvrnitá

– zub K00.4
Turnerův-Ullrichův syndrom Q96.9
Tvář – viz stav
Tvoření
– hyalinu v rohovce H18.4
– chlopně

Turbanový tumor (M8200/0) D23.4
Turneroidní syndrom Q87.1
Turnerův(-ova)
– hypoplázie (zubu) K00.4
– syndrom Q96.9
– – určený NJ Q96.8

– tyfoidní A21.7
– ulceroglandulární A21.0
– určená NJ A21.8
Tumorlet (M8040/1) – viz Novotvar, nejistého,

Tungiasis B88.1
Tunica vasculosa lentis Q12.2

– generalizovaná A21.7
– konjunktivitida A21.1+, H13.1*
– oční A21.1
– okuloglandulární A21.1
– pneumonie (jakákoli), pneumonická A21.2+,

– sepse A21.7

Tuláctví Z59.0
Tulák, kočovník Z59.0
Tularemie, tularemická A21.9
– břišní A21.3
– deglutiční A21.3
– gastrointestinální A21.3

– – v srdci (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– nadměrný E66.9
– – v srdci (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– polštář E65
– – kolena M79.4
– ve stolici R19.5

Tubulární porucha ledvin se ztrátou fosfátů

Tuhá (těsná) fascie (lata) M62.8
Tuk, tukový
– lokalizovaný (polštář) E65
– – kolena M79.4
– – retropatelárně M79.4

Typy
– Hb-AS D57.3
– Hb-S D57.3

– při zánětu středního ucha – viz Otitis media
Tympanoskleróza H74.0
Tympanum, bubínek – viz stav
Tymus, brzlík – viz stav
Typhoenteritis, enteritida při tyfu A01.0
Typhoperitonitis, peritonitida při tyfu A01.0

– jazyka K13.2
– palmární a plantární (kongenitální) Q82.8
– – získaná L85.1
Tympanitida H73.8
– akutní H73.0
– chronická H73.1

– tropická (přenášená roztoči) A75.3
Tyfus(-ová) (břišní) (abortivní) (ambulantní)

– abdominalis, břišní A01.0
– pneumonie A01.0+, J17.0*
– reakce na očkování (proti) – viz Komplikace,

Tyloma, tylóza, mozolovitost, zrohovatění

– queenslandská klíšťová A77.3
– recrudescens A75.1
– Sao Paulo A77.0
– scrub, Tsutsugamuski (čínská) (indická)

– severoasijská přenášená klíšťaty A77.2
– sibiřská klíšťová A77.2

– – vešmi A75.0
– původce: Rickettsia
– – prowazeki A75.0
– – – recrudescens A75.1
– – tsutsugamushi A75.3
– – typhi A75.2

565



Typy—pokračování Tyreotoxikóza—pokračování

E05.3

žlázu (TSH) E05.8

látky E05.4

E06.1

(viz též stav)

(viz též Tyreotoxikóza) E05.9+, I43.8*

E05.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– způsobená

– akutní E06.0
– autoimunitní E06.3
– de Quervainova E06.1
– fibrózní (chronická) E06.5
– granulomatózní (subakutní) (de Quervainova)

– – ektopickým tyroidním uzlem nebo tkání

– – nadprodukcí hormonu stimulujícího štítnou

– – požitím (nadměrného množství) tyreoidní

– – určenou příčinou NJ E05.8
Tyroiditida E06.9

– – – jednouzlovou E05.1
– – – mnohouzlovou E05.2
– – – uzlovou E05.2
– uměle vyvolaná E05.4

– přechodná s chronickou tyreoiditidou E06.2
– s, se E05.1
– – jedním tyreoidním uzlem E05.1
– – onemocněním oka NJ E05.–+, H58.8*
– – onemocněním srdce E05.–+, I43.8*
– – strumou (difuzní) (viz též Struma, toxická)

– uzel (cystický) (netoxický) (jeden) E04.1
Tyreotoxická
– bouře nebo krize E05.5
– nemoc srdce nebo selhání

Tyreotoxikóza (recidivující) E05.9
– neonatální P72.1

– – zneužití dospělého (následky) T74.9
– v osobní anamnéze Z91.8
Tyreoglosální (viz též stav)
– cysta Q89.2
– ductus persistens Q89.2
Tyreoidea, štítná žláza, tyreoidní

– srpkovitost D57.3
– – s eliptocytózou nebo sférocytózou D57.3
Týrání, zanedbání
– dítěte T74.9
– syndrom
– – zneužitého dítěte (následky) T74.9

– hemoglobinu
– – abnormální NJ D58.2
– – – při talasemii D56.3
– – C (viz též Nemoc, hemoglobinu C) D58.2
– – – s eliptocytózou D58.1
– – S (Hb-S) D57.3

Tyrozinurie E70.2

– tuberkulózní A18.8+, E35.0*
– způsobená léky E06.4
Tyroiditida lignea E06.5
Tyrozinemie E70.2
– novorozence, přechodná P74.5
Tyrozinóza E70.2

– nehnisavá E06.1
– obrovskobuněčná E06.1
– poporodní, v šestinedělí O90.5
– pseudotuberkulózní E06.1
– Riedelova E06.5
– subakutní E06.1

– – s tyreotoxikózou, přechodnou E06.2
– iatrogenní E06.4
– lignea E06.5
– lymfocytární (chronická) E06.3
– lymfoidní E06.3
– lymfomatózní E06.3

– Hashimotova E06.3
– hnisavá E06.0
– chronická E06.5
– – fibrózní E06.5
– – lymfadenoidní E06.3

566



Účinek, nežádoucí, nepříznivý…—pokračování

vysoké nadmořské výšky

(viz též Účinek, nežádoucí, nepříznivý, léčiv)
O66.0 T88.7

sousedního zubu) K07.3

T75.8
NJ T66

očkování

P04.0 (terapeuticky) NJ T66

– viz Komplikace, transfuze

(viz též Účinek, nežádoucí, nepříznivý, léčiv)
T88.7

nebo požité T50.9

a chemikálií

– střeva (kalkulózní) (fekální) NJ K56.4
– – žlučovým kamenem, s ileem K56.3

– mazem (ucha) (vnějšího) H61.2
– nosní skořepy J34.8
– raménka O66.0

– – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– stoličky – viz Zadržení (retence), zubu

Ucpání, zadržení (retence), zaklínění
– fekální (stolicí) K56.4
– fraktury – viz Fraktura, podle lokalizace
– kamenem – viz Kámen

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

U

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.1

– střeva, tračníku, rekta (fekální) K56.4
– zubní K01.1

– blesku T75.0
– – popálení – viz Popálenina
– elektrického proudu, elektřiny (šok) T75.4
– – popálení – viz Popálenina
– fluoroskopie NJ T66
– hladu T73.0
– hluku, na vnitřní ucho H83.3
– horka (viz též Horko) T67.9
– horké vody (viz též Horko) T67.9
– chemikálie NJ T65.9

– – v těhotenství O29.9
– antitoxinu – viz Komplikace, očkování

– atmosférického tlaku T70.9
– – nízkého – viz Účinek, nežádoucí, nepříznivý,

– – určený NJ T70.8
– – výškou T70.3
– – způsobený explozí T70.8
– biologické, správné, řádně podané látky

– – – – při porodu O74.6
– – – – v těhotenství O29.5
– – určený NJ T88.5
– – – po porodu, v šestinedělí O89.8
– – – při porodu O74.8
– – – v těhotenství O29.8

– – – bolest hlavy T88.5
– – – – po porodu, v šestinedělí O89.4
– – – – při porodu O74.5
– – – – v těhotenství O29.4
– – – určený NJ
– – – – po porodu, v šestinedělí O89.5

– – – při porodu O74.4
– – – v těhotenství O29.3
– – po porodu, v šestinedělí O89.9
– – při porodu O74.9
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– – spinální nebo epidurální T88.5

– – žlučovodu (společného) (jaterního) K80.5
Účinek, nežádoucí, nepříznivý NJ T78.9
– abnormálních gravitačních (G) sil nebo stavů

– anestezie (viz též Anestezie) T88.5
– – místní, toxický
– – – po porodu, v šestinedělí O89.3

– zubu(-ů) K01.1
– – s abnormálním postavením (stejného nebo

– žlučníku (viz též Cholelitiáza) K80.2
– žlučovým(-i) kamenem(-y) (viz též Cholelitiáza)
– – cystiku (ductus cysticus) K80.2
– – ve střevě, s obstrukcí (kterékoli části) K56.3

– – správné látky, řádně podané T88.7
– lékařské péče T88.9
– – určený NJ T88.8
– mesothoria NJ T66
– nedostatečné péče o dítě T74.0

– kobaltu, radioaktivního T66
– krevní(-ho)(-ch) (derivátů) (séra) (transfuze)

– léčebné látky, správné, řádně podané

– léčiv NJ T88.7
– – předávkované nebo nesprávné látky podané

– – – určené drogy (léčiva) – viz Tabulka léků

– imunologického činitele – viz Komplikace,

– infračerveného (záření) (paprsků) NJ T66
– – dermatitida nebo ekzém L59.8
– infuze – viz Komplikace, infuze
– izotopu (radioaktivního) NJ T66
– izotopu požitého nebo injikovaného

– – určené – viz Tabulka léků a chemikálií
– chladu (nízké teploty) (počasí) T69.9
– – omrzlina – viz Omrzlina
– – oznobeniny T69.1
– – určeného účinku NJ T69.8
– implantace (odstranitelné) izotopu nebo radia

567



Účinek, nežádoucí, nepříznivý…—pokračování Účinek, nežádoucí, nepříznivý…—pokračování

očkování
způsobená, ultrafialovými paprsky

(viz též Radiodermatitida) L58.9

na potravu) T78.1

označení jedovaté potraviny) T62.8

nepříznivý, vysoké nadmořské výšky

(přírodních zdrojů) (léčebné) (výzkumné)
(ultrafialové) (rentgenové) NJ T66

způsobená, zářením

péči o matku O35.6
J99.8*

(viz též Radiodermatitida) L58.9

(viz též Radiodermatitida) L58.9

rentgenoskopie NJ T66

potravou) T17.9

a chemikálií

– pohybu T75.3
– polonia NJ T66
– potravin
– – jako alergická reakce (viz též Alergie,

– očkovací látky (jakékoli) – viz Komplikace,

– očkování – viz Komplikace, očkování
– ozáření NJ T66
– paprsků X NJ T66
– – dermatitida nebo ekzém

– plné krve – viz Komplikace, transfuze

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Účinky, pozdní – viz Následky
Učitelské uzly nebo uzlíky J38.2
Úder(-y), stah(-y)
– ektopické I49.4
– předčasné I49.4
– – síňové I49.1

– výšky (vysoké) – viz Účinek, nežádoucí,

– zevní příčiny NJ T75.8
– zneužití
– – dítěte T74.9
– – dospělého T74.9
– žízně T73.1

– vysoké nadmořské výšky NJ T70.2
– – na dutiny T70.1
– – na uši T70.0
– – polycytemie D75.1
– – z anoxie T70.2
– vystavení – viz Expozice

– – zevní příčiny NJ T75.8
– vdechování lepidla (na letecké modely) F18.1
– vibrací T75.2
– vodního tlaku NJ T70.9
– – určený NJ T70.8
– vyčerpání (nadměrného) T73.3

– toxický – viz Otrava
– transfuze – viz Komplikace, transfuze

– ultrafialového (záření) (paprsků) NJ T66
– – dermatitida nebo ekzém – viz Dermatitida,

– – – akutní L56.8
– – popálení – viz Popálenina
– uranu NJ T66
– určený NJ T78.8

– spadu (radioaktivního) NJ T66
– stavu beztíže T75.8
– tekutin pod vysokým tlakem T70.4
– teleterapie NJ T66
– tlaku vzduchu T70.9
– – určený NJ T70.8

– radioterapie NJ T66
– – dermatitida nebo ekzém

– rentgenových paprsků, rentgenografie,

– séra (profylaktického) (léčebného) NJ T80.6
– snížené teploty T69.9
– – určený efekt NJ T69.8

– – – akutní J70.0
– – – chronickou J70.1
– – se suspektním poškozením plodu ovlivňující

– radioaktivity NJ T66
– radioaktivní látky NJ T66
– – dermatitida nebo ekzém

– radiace (diagnostické) (spadu) (infračervené)

– – dermatitida nebo ekzém – viz Dermatitida,

– – fibróza plic J70.1
– – na kůži L59.9
– – pneumonitida J70.0
– – s plicní manifestací

– – škodlivých T62.9
– – – určeného typu NJ (viz též Otrava, podle

– pracovního prostředí Z56.5
– přehřátého místa (viz též Horko) T67.9
– psychosociální, pracovního prostředí Z56.5
– radia NJ T66

– plynů, dýmů nebo výparů T59.9
– – určených NJ – viz Tabulka léků a chemikálií

– – vdechnutím
– – – oleje nebo gazolinu (viz též Asfyxie,

– – – plynů, dýmů, nebo par NJ T59.9
– – – – určeného agens – viz Tabulka léků

– – plastikovým sáčkem T71
– – potopením T75.1
– – sáčkem od hračky T71
– – strangulací T71
– – škrcením T71
– – tlakem T71

– trakce NJ Z47.8
– zevní fixace NJ Z47.8
Udušení, zadušení (viz též Asfyxie) R09.0
– mechanické T71
– způsobené
– – ložním prádlem T71

– síňové, předčasné I49.1
– uniklý, srdce I49.4
Údolní horečka, kokcidioidomykóza B38.0+,

Udržovací
– chemoterapie NJ Z51.2
– – novotvaru Z51.1

568



Udušení, zadušení—pokračování
– způsobené—pokračování
– – vdechnutím—pokračování

Z74.0
potravou) T17.9

pečovatele Z74.0

N18.9

novorozence P00.1

hydatidosa O08.4

Q87.1

N29.1*

úmrtím Z63.4

R53 N20.1

(periuretrálním) A54.1

(periuretrálním) A54.1

epilepsie G40.3

R53

– – pravé plicní žíly Q26.3
– těhotenství – viz Potrat
Ulegyrie Q04.8
Ulerythema
– ophryogenes, kongenitální Q84.2

– – zalehnutím T71
Uhlova nemoc Q24.8
Ucho, ušní (viz též stav)
– maz (zatuhlý) H61.2
– propíchnutí Z41.3
Ukončení

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – potravy nebo cizího tělesa (viz též Asfyxie,

Úpal (tepelný) (sluneční) T67.0
Úplavice – viz Dyzenterie
Upoutání na křeslo, vyžadující pečovatele

– neurčená N28.8
– způsobená kamenem N20.1
– – s kamenem ledviny N20.2
– – – s hydronefrózou N13.2
Ureterokéla N28.8
– vrozená Q62.3

Ureter, močovod – viz stav
Ureteralgie N23
Ureterektazie (viz též Hydroureter) N13.4
Ureteritida, uretritis N28.8
– cystica N28.8
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– mateřská NJ, s postižením plodu nebo

– novorozence P96.0
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– po potratu (následná epizoda) O08.4
– prerenální – viz Akutní renální selhání
– vrozená P96.0

Urbachova-Wietheova nemoc E78.8
Uremie, uremický (kóma) N19
– extrarenální R39.2
– hypertenzní – viz Renální selhání
– chronická (viz též Nemoc, ledviny, chronická)

– komplikující hypertenzi – viz Renální selhání

Upoutání na lůžko, vyžadující zdravotnického

Urachus (viz též stav)
– patens nebo persistens Q64.4
Úrazový – viz stav
Urbachova lipoidní proteinóza E78.8
Urbachova-Oppenheimova nemoc L92.1

– z horka (přechodná) T67.6
– ze střetu, z boje F43.0
Uncinariasis B76.9

– nervová, neuróza F48.0
– pracovní F48.8
– psychogenní (celková) F48.0
– stařecká R54
– svalová M62.6
– syndrom F48.0

– blízké osoby (nekomplikované), bolestná ztráta

– z neznámé příčiny R99
Únava, únavový (vysílení) (viz též Vyčerpání)

– hlasu R49.8
– komplikující těhotenství O26.8
– myokardu (viz též Selhání, srdce) I50.9

Ullrichův-Feichtigerův syndrom Q87.0
Ulnární – viz stav
Ulorrhagia, ulorea K06.8
Úmrtí (viz též Smrt)
– bez lékařské péče (příčina neznámá) R98
– bez známky nemoci R96.1

– hypostatický – viz Vřed, varikózní
– kůže tuberkulózní A18.4
– molle (kůže) A57
– serpens corneae H16.0
– ventriculi – viz Vřed, žaludku
Ullrichův(-Bonnevieův)(-Turnerův) syndrom

– sycosiforme L73.8
Ulkus, ulcus (viz též Vřed)
– durum, tvrdý (syfilitický) A51.0
– – extragenitální A51.2
– dvanáctníku – viz Vřed, dvanáctníku
– gastrojejunální – viz Vřed, gastrojejunální

– anomální (viz též Malpozice, kongenitální)

– kalkulózní N21.1
– kandidová B37.4+, N37.0*
– negonokoková N34.1
– – Reiterova nemoc M02.3

Uretritida (přední části) (zadní části) N34.2
– diplokoková (gonokoková) A54.0
– – s abscesem (přídatných žláz)

– gonokoková A54.0
– – s abscesem (přídatných žláz)

– chlamydiová A56.0

Ureterolit(-iáza) (viz též Kámen, močovodu)

Ureterostomie
– ošetření Z43.6
– stav, přítomnost Z93.6
Uretra, močová trubice, uretrální – viz stav
Uretralgie R39.8

Unverrichtova(-Lundborgova) nemoc nebo

Úpadek, pokles (celkový) (viz též Slabost)

– poznávání, vědomí, spojený s věkem R41.8

569



Uretritida—pokračování Urticaria, kopřivka—pokračování

(vaginalis) A59.0+, N37.0*

L10.4

O65.5

s neprůchodností) K46.0

lokalizace, s gangrénou) K46.1

M02.3

F94.2

Q20.1

F43.0

P03.8

O65.5

Uretroragie N36.8
Uretrorea R36
Uretrorektální – viz stav
Uretrostomie
– ošetření Z43.6

Uretrokéla
– kongenitální (vrozená) Q64.7
– muže N36.3
– ženy N81.0
– – s cystokélou N81.1
– – s výhřezem dělohy – viz Prolaps, uteru

– nevenerická N34.1
– postmenopauzální N34.2
– Reiterova nemoc M02.3
– trichomonádová nebo původce: Trichomonas

– určená NJ N34.2
– venerická NJ (negonokoková) A64+, N37.0*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nespecifická N34.1 – s angioneurotickým edémem T78.3

Ústavní výchova, ovlivňující dítě Z62.2
– s porušenými vztahy (desinhibované vztahy)

Ústí, orificium (viz též stav)
– zdvojené (dvojité), pravé komory (kongenitální)

Uta B55.1
Útěk R68.8

– duhovky, při poranění S05.2
– kýla (viz též Hernie, podle lokalizace,

– – s gangrénou (viz též Hernie, podle

– oční čočky, při poranění S05.2
Uskřípnutý nerv – viz Neuropatie, při uskřinutí
Ústa – viz stav

Usherova-Senearova nemoc nebo syndrom

Uskřinutí, nervu – viz Neuropatie, při uskřinutí
Uskřinutí, zadržení, uskřinutá, inkarcerace
– děloha N85.8
– – těhotná O34.5
– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– vibrační L50.4
– vyvolaná
– – chladem nebo horkem L50.2
– – potravou L50.0
– – rostlinami L50.6
– xantelazmoidní Q82.2

– – dědičná D84.1
– sérová T80.6
– solaris, sluneční L56.3
– termální (chlad) (horko) L50.2
– uměle vyvolaná L50.3
– určeného typu NJ L50.8

– novorozenecká P83.8
– obrovská, gigantea T78.3
– – dědičná D84.1

– – dědičná D84.1
– cholinergická L50.5
– chronická L50.8
– idiopatická L50.1
– kontaktní L50.6
– nealergická L50.1

– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.0
Urosepse – viz Sepse
Urticaria, kopřivka L50.9
– alergická L50.0
– dermatografická L50.3
– hrtanu (edém) T78.3

Uropatie N39.9
– obstruktivní N13.9
– – určená NJ N13.8
– refluxní N13.9
– – určená NJ N13.8
– spojená s vezikoureterálním refluxem N13.7

Urikosurie R82.9
Uroartritida, infekční (Reiterova nemoc)

Urodialýza R34
Urogenitální systém – viz stav
Urolitiáza (viz též Kámen, močový) N20.9
Uronefróza N13.3

– stav, přítomnost Z93.6
Uretrotrigonitida N30.3
Uretrovaginální – viz stav
Urhidróza, uridróza L74.8
Urikacidemie (asymptomatická) E79.0
Urikemie (asymptomatická) E79.0

Uretrolitiáza (s kolikou nebo infekcí) N21.1

– – – způsobující poruchu mechanizmu porodu

– membranaceus N85.8
– subseptus Q51.8
– unicornis Q51.4

Uterovezikální – viz stav
Uterus
– arcuatus Q51.8
– bicornis Q51.3
– – v těhotenství nebo při porodu O34.0
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– disociativní F44.1
– hysterický F44.1
– jako reakce na výjimečný stres (přechodný)

– postiktový při epilepsii G40.9
Uteromegalie N85.2
Uterovaginální – viz stav

– papulosa (Hebrae) L28.2
– pigmentosa Q82.2
– recidivující, návratná periodická L50.8

570



smyslu)

s hydrocefalem) Q05.4

E04.9
inferior) (superior) I66.3

lokalizace

(viz též Iridocyklitida) H20.9

H22.0*

(gangrenózní) (membranózní) (hnisavá)
(ulcerózní) K12.2

– – – dolní R22.4
– – – horní R22.3
– – krku R22.1
– – mnohočetných lokalizací R22.7

– hlavy R22.0
– hrudníku R22.2
– krku R22.1
– ledviny N28.8
– lokalizovaný(-é) (kůže) R22.9
– – hlavy R22.0

Útok NJ T76
– jedem (viz též Otrava) T65.9
– úraz (viz též Poranění, podle lokalizace) T14.9
Utopený, utopení T75.1
Útvar, zduření, nádor, tumor (v obecném

– cystický – viz Cysta

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – embolizací I63.4
– – – – trombózou I63.3
– – mozkové(-ých), cerebralis I66.9
– – – anterior (cerebralis) I66.1
– – – – s infarktem (způsobená) I63.5

– – – – – embolizací I63.1
– – – – – trombózou I63.0
– – – – jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3
– – mesenterica (chronický) K55.1
– – – akutní K55.0
– – mozečkové (anterior inferior) (posterior

– – communicans posterior I66.8
– – chorioidalis (anterior) I66.8
– – karotické I65.2
– – – oboustranná
– – – s
– – – – infarktem (způsobená) I63.2

– arteria(-e)(-í) (viz též Embolie, arterie)
– – bazilární (s) I65.1
– – – infarktem (způsobená) I63.2
– – – – embolizací I63.1
– – – – trombózou I63.0
– – – jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3

Uvulitida (akutní) (katarální) (chronická)

Uzávěr, okluze, uzavřený(-á)(-é)
– anu K62.4
– – kongenitální Q42.3
– – – s píštělí Q42.2
– aquaeductus Sylvii G91.1
– – kongenitální Q03.0
– – – se spina bifida (viz též Spina bifida,

Uveoparotitida D86.8
Uvěznění, spojené s úzkostí Z65.1
Uvíznutí
– hlavičky NJ O32.4
– – při porodu, jako příčina překážky O64.8
Uvula – viz stav

– sympatica H44.1
– tuberkulózní A18.5+, H22.0*
– vyvolaná toxoplazmózou (získanou) B58.0+,

– – vrozenou P37.1+, H22.0*
– zadní – viz Chorioretinitida
Uveokeratitida (viz též Iridocyklitida) H20.9

– heterochromní H20.8
– posterior – viz Chorioretinitida
– přední H20.9
– syfilitická (sekundární) A51.4+, H22.0*
– – pozdní A52.7+, H22.0*
– – vrozená (časná) A50.0+, H22.0*

– umbilikální (difuzní) (generalizovaný(-é)) R19.0
– určeného orgánu NJ – viz Nemoc, podle

– v břiše, břišní R19.0
– v prsu N63
Uveální – viz stav
Uveitis (anterior), uveitida

– – trupu R22.2
– maligní (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
– nitrobřišní (difuzní) (generalizovaný(-é)) R19.0
– pánve (difuzní) (generalizovaný(-é)) R19.0
– podkožní (lokalizovaný(-é)) R22.9
– substernální štítné žlázy (viz též Struma)

– – hrudníku R22.2
– – končetiny

– – – – – embolizací I63.4

– – – – – trombózou I63.3
– – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – embolizací I63.4
– – – – trombózou I63.3
– – – určené NJ I66.8
– – – – s infarktem (způsobená) I63.5

– – – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – – embolizací I63.4
– – – – – trombózou I63.3
– – – posterior (cerebri) I66.2
– – – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – – embolizací I63.4

– – – mnohočetná nebo oboustranná I66.4
– – – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – – embolizací I63.4
– – – – – trombózou I63.3
– – – oboustranná I66.4
– – – perforujících I66.8

– – – – – embolizací I63.4
– – – – – trombózou I63.3
– – – medialis I66.0
– – – – s infarktem (způsobená) I63.5
– – – – – embolizací I63.4
– – – – – trombózou I63.3

571



Uzávěr, okluze…—pokračování Uzávěr, okluze…—pokračování
– arteria(-e)(-í)—pokračování
– – mozkové(-ých), cerebralis—pokračování
– – – určené NJ—pokračování
– – – – s infarktem—pokračování I21.9

mozečkové)

mozkové

NJ – viz Atrézie, podle lokalizace

přívodné mozkové

K31.1

H34.2

(odvádějící) H34.8

mozkové) I66.9

děložního) N88.2

NJ – viz Nedokonalý, uzávěr

K82.0 vyústění

hrdla děložního)

– viz Uzávěr, arterie, karotické

– – přívodné mozkové I65.9
– – – mnohočetná nebo bilaterální I65.3
– – – – s infarktem (způsobená) I63.2
– – – – – embolizací I63.1
– – – – – trombózou I63.0
– – – puerperální, poporodní O88.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – – trombózou I63.3
– – periferní I77.9
– – – trombotický nebo embolický I74.4
– – pontu I66.8

– – cév H34.9
– – – určená NJ H34.8
– – žíly (centrální) (počínající) (částečná)

– slzného bodu H04.5
– slzného vývodu H04.5
– – kongenitální Q10.5

– pochvy N89.5
– přívodné mozkové arterie – viz Uzávěr, arterie,

– pyloru, u dospělého (viz též Striktura, pyloru)

– renální arterie N28.0
– retinální(-ch)
– – arterie (viz též Uzávěr, arterie, retinae)

– mozkové (arterie) – viz Uzávěr, arterie,

– nosu J34.8
– – kongenitální Q30.0
– orgánu nebo lokality, kongenitální

– píštěle, opožděný – viz Píštěl
– plic J98.4

– karotické (arterie) (communis) (interna)

– komorového septa, defektní Q21.0
– komory (mozkové) NJ G91.1
– koronární (arterie) (viz též Infarkt, myokardu)

– – bez následného infarktu I24.0
– lebečních švů, předčasný Q75.0
– lymfatického kanálu I89.0
– mezenterické arterie K55.1
– – akutní K55.0
– mozečkové (arterie) (viz též Uzávěr, arterie,

– foramen ovale, nedokonalý Q21.1
– gingivy, traumatická K06.2
– hrdla děložního (cervixu) (viz též Striktura,

– hymenu N89.6
– – kongenitální Q52.3
– chlopně srdeční – viz Endokarditida

– cervikálního kanálu (viz též Striktura, hrdla

– cév (krevních) I99
– defektní nebo nedokonalý

– ductus cysticus (viz též Obstrukce, žlučníku)

– ductus thoracicus I89.0
– embolická – viz Embolie

– – – – trombózou I63.0
– – – s jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3
– bazilární arterie – viz Uzávěr, arterie, bazilární
– cerebrovaskulární (viz též Uzávěr, arterie,

– – difuzní (bez infarktu) I66.9
– – s infarktem I63.5

– – – určená NJ H34.2
– – sluchové, vnitřní (a. labyrinti) I65.8
– – vertebralis I65.0
– – – oboustranná I65.3
– – – s infarktem (způsobená) I63.2
– – – – embolizací I63.1

– – – – – embolizací I63.1
– – – – – trombózou I63.0
– – renalis N28.0
– – retinae (větve) (částečná) H34.2
– – – centralis H34.1
– – – přechodná H34.0

– – – – embolická O88.2
– – – s infarktem (způsobená) I63.2
– – – – embolizací I63.1
– – – – trombózou I63.0
– – – určená NJ I65.8
– – – – s infarktem (způsobená) I63.2

– uteru N85.8
– vaginy N89.5
– vaskulární NJ I99

– ureterovezikálního ústí N13.5
– – kongenitální Q62.1
– ureteru (úplná) (částečná) N13.5
– – kongenitální Q62.1
– uretry (viz též Striktura, uretry) N35.9
– – kongenitální Q64.3

– – gingivy K06.2
– – periodontální K05.5
– tubární N97.1
– umělého vyústění – viz Ošetření, umělého,

– ureteropelvického spojení N13.5
– – kongenitální Q62.1

– slzných cest H04.5
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– střevní (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– tračníku (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– traumatická
– – bezzubého (alveolárního) hřebene K06.2

572



Uzávěr, okluze…—pokračování Uzel, uzlík(-y)—pokračování

vertebralis

(bez konkrementu) K83.1

s .1 na čtvrtém místě

závislost F55

novorozence NJ RČV P04.9

uzliny

– žlučovodu (choledochu) (hepatiku)

Uzda, uzdička, frenum, frenulum
– jazyka (zkrácená) (vrozená) Q38.1

– vena cava I82.2
– vertebrální (arterie) – viz Uzávěr, arterie,

– vulvy N90.5
– vývodu mléčné žlázy N64.8
– zadní lingvální, mandibulárních zubů K07.2
– zornice H21.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– vejcovodu N97.1
– – kongenitální Q50.6

– – nepředepsaných léčiv, nezpůsobujících

– – prchavých rozpustidel F18.1
– – volně dostupných léčiv F55
– – – matkou, s postižením plodu nebo

– tabáku Z72.0

– aspirinu (ASA) dlouhodobé (současné) Z92.2
– léčiv dlouhodobé (současné) NJ Z92.2
– škodlivé
– – alkoholu F10.1
– – drog a léčiv – kódujte F11–F19

– – inhalancií F18.1

Úzký(-á)
– pánev – viz Kontrakce, kontraktura, pánve
– úhel přední komory H40.0
Úžeh, termoplegie T67.0
Užití, použití, užívání, používání
– antikoagulancií dlouhodobé (současné) Z92.1

– zpěvácké J38.2
Úzkost, trápení NJ R45.2

– při propuštění z vězení Z65.2

– učitelské J38.2

– při bankrotu Z59.8

– související s nezaměstnaností Z56.0
– – hrozící Z56.2
– spojená se stíháním, (soudní) obžalobou Z65.3

– Schmorlovy M51.4
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, lymfatické

– Haygarthovy M15.8
– Heberdenovy (s artropatií) M15.1
– hlasivek J38.2
– hrtanu J38.7
– lymfatické – viz stav
– Oslerovy I33.0

– zevního ústí Q51.8
Uzel (pravý), pupečníku O69.2
– s postižením plodu nebo novorozence P02.5
Uzel, uzlík(-y) (viz též Nodulus, nodulární)
– Bouchardovy (s artropatií) M15.2
– dojičů B08.0

– žíly – viz Trombóza
– žlučníku (viz též Obstrukce, žlučníku) K82.0
– – kongenitální (jako příčina žloutenky) Q44.1

573



NJ – viz Malpozice, kongenitální

očkování

(periuretrálním) A54.1

hydatidosa O08.0

A60.0+, N77.1*

N77.1*

(MMR) Z27.4

nízká) P07.0

v kombinaci (DTP) Z27.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– mykotická (kandidová) B37.3+, N77.1*
– po mimoděložním těhotenství nebo mola

– – s abscesem (přídatných žláz)

– chlamydiová A56.0

– kandidová B37.3+, N77.1*
– komplikující těhotenství O23.5

– moniliová B37.3+, N77.1*

– chronická N76.1

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.8

– ucha Q17.4
Vagina, pochva, vaginální, poševní – viz stav
Vaginitida (akutní) N76.0
– atrofická, postmenopauzální N95.2
– blenoragická, kapavčitá (gonokoková) A54.0
– gonokoková A54.0

VACTERL syndrom Q87.8
Vadné umístění (viz též Dystopie)
– ledviny (získané) N28.8
– – kongenitální Q63.2
– orgánu nebo lokalizace, vrozené

V

– – – rozhodnutí pacienta NJ Z28.2
– – – – víry nebo skupinového nátlaku Z28.1
– – – určené důvody NJ Z28.8
– profylaktická (proti) Z26.9
– – běžnému nachlazení Z25.8
– – COVID–19 U11.9

– gastrická K31.4
Vakcinace, očkování
– komplikace nebo reakce – viz Komplikace,

– neprovedená Z28.9
– – z důvodu, pro
– – – kontraindikaci Z28.0

– – – nízký O26.1
– ztráta (abnormální) (neznámé příčiny) R63.4

Váhavé, zpožděné močení R39.1
VAIN – viz Neoplázie, intraepitelové, vaginy
Vak, výchlipka, prostor
– bronchu Q32.4
– Douglasův – viz stav
– ezofagu, ezofageální, kongenitální Q39.6
– – získaná K22.5
– faryngu Q38.7

Vagotonie G52.2
Váha, hmotnost
– 1000-2499 g při narození (nízká) P07.1
– 999 g nebo méně při narození (extrémně

– přírůstek (abnormální) (nadměrný) R63.5
– – v těhotenství O26.0

– tuberkulózní A18.1+, N77.1*
– venerická NJ A64+, N77.1*
Vaginizmus (reflexní) N94.2
– neorganický F52.5
– psychogenní F52.5
– sekundární N94.2

– původce: Trichomonas vaginalis A59.0+,

– senilní (atrofická) N95.2
– subakutní nebo chronická N76.1
– syfilitická (časná) A51.0
– – pozdní A52.7+, N77.1*
– trichomonádová A59.0+, N77.1*

– po potratu (následná epizoda) O08.0
– postmenopauzální atrofická N95.2
– při herpetické virové infekci (Herpex simplex)

– při kandidóze B37.3+, N77.1*
– při onemocnění dětským roupem B80+, N77.1*
– puerperální (poporodní) O86.1

– – vzteklině Z24.2
– – zarděnkám (samotným) Z24.5
– – záškrtu – tetanu– dávivému kašli

– – – s poliomyelitidou (DTP + polio) Z27.3
– – – s tyfem – paratyfem (DTP + TAB) Z27.2

– – tuberkulóze (BCG) Z23.2
– – tularemii Z23.4
– – tyfu – paratyfu (TAB) (samotným) Z23.1
– – variole, pravým (černým) neštovicím Z25.8
– – virové encefalitidě, přenášené členovci Z24.1
– – virové hepatitidě Z24.6

– – – virové NJ Z25.8
– – poliomyelitidě Z24.0
– – příušnicím (samotným) Z25.0
– – spalničkám – příušnicím – zarděnkám

– – spalničkám (samotným) Z24.4
– – tetanu toxoidem (samotnému) Z23.5

– – moru Z23.3
– – nemoci (jednotlivé) Z26.9
– – – bakteriální NJ Z23.8
– – – určené NJ Z26.8
– – – v kombinaci Z27.9
– – – – určené NJ Z27.8

– – dávivému kašli (samotnému) Z23.7
– – encefalitidě virové, přenášené členovci Z24.1
– – choleře (samotné) Z23.0
– – – s tyfem a paratyfem (cholera + TAB) Z27.0
– – chřipce Z25.1
– – leishmanióze Z26.0

574



Vakcinace, očkování—pokračování Varikózní—pokračování
– profylaktická—pokračování

I83.0

(lokalizované) B08.0

I09.1

novorozence P02.6

končetiny) O87.8
(sklerotizující) (subakutní) A81.1

nemoc nebo syndrom E75.5

Q78.0

M91.0 (minor) B03

roztržený) I83.9

střeva) I86.8

I83.9
I98.2*

Valvulitida (viz též Endokarditida) I38

– – záškrtu (samotnému) Z23.6
– – žluté zimnici Z24.3
Vakcinie, kravské neštovice (generalizované)

– kongenitální P35.8
Vakuum
– extrakce (při porodu) O81.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – zanícená nebo infikovaná I83.2
– – určené lokalizace NJ I86.8
– – v šestinedělí (pohlavního orgánu) (dolní

– – – řiti nebo konečníku, rekta O87.2
– – v těhotenství (dolní končetina) O22.0
– – – genitálu (perineum, pochva, vulva) O22.1

– – kongenitální (periferní) Q27.8
– – pánve I86.2
– – podjazyková I86.0
– – pupečníku, s postižením plodu nebo

– – skrota, šourku (ulcerovaná) I86.1
– – ulcerovaná I83.0

– – určené lokalizace NJ I86.8
– – zanícený nebo infikovaný I83.2
– zduření – viz Varikózní žíla
– žíla (dolní končetiny) (prasklá, roztržená) I83.9
– – jícnu (ulcerovaná) I85.9
– – – krvácející I85.0

– vřed (dolní končetiny, kterékoli části) (žilní)

– – jícnu I85.9
– – – krvácející I85.0
– – nosní přepážky I86.8
– – řiti I84.8
– – skrota, šourku I86.1

– – placenty O43.8
– dermatitida I83.1
– ekzém I83.1
– flebitida – viz Varikózní žíla, zanícená
– placentární cévy O43.8

– provazce semenného (ulcerovaná) I86.1
– vaječníku I86.2
Varikozita, varikóza, varikozity (viz též Varix)

Varikózní
– aneuryzma (prasklé) I77.0
– cévy I83.9

– kongenitální P35.8
– s encefalitidou B01.1+, G05.1*
– s komplikacemi NJ B01.8
– s meningitidou B01.0+, G02.0*
– s pneumonií B01.2+, J17.1*
Varikokéla (trombotizovaná) (skrota) I86.1

Van der Woudeův syndrom Q38.0
Van Neckova nemoc nebo osteochondróza

Vanilizmus L23.6
Vápenatý, vápenitý – viz stav
Varianty, talasemické D56.8
Varicella, plané neštovice B01.9

– – trikuspidální, trojcípé chlopně  A52.0+, I39.2*
Valvulopatie – viz Endokarditida
Van Bogaertova leukoencefalopatie

Van Bogaertova-Schererova-Epsteinova

Van Creveldova-von Gierkeova nemoc E74.0
Van der Hoeveův(-de Kleynův) syndrom

– revmatická (chronická) (inaktivní) (s choreou)

– – aktivní nebo akutní I01.1
– syfilitická A52.0+, I39.8*
– – aortální chlopně A52.0+, I39.1*
– – mitrální, dvojcípé chlopně A52.0+, I39.0*
– – pulmonální chlopně A52.0+, I39.3*

– v dutině (vedlejší) (nosní) J34.8
Válce v moči R82.9
Válečná neuróza F48.8
Vallecula – viz stav
Valsuaniova nemoc O99.0

– kongenitální (kterékoli lokalizace) Q27.8
– míchy, míšních cév I86.8

– – – cirhóze jater K74.–+, I98.2*
– – – – s krvácením K74.–+, I98.3*
– – – schistozomóze B65.–+, I98.2*
– – – – s krvácením B65.–+, I98.3*
– – – toxické nemoci jater K71.–+, I98.2*
– – – – s krvácením K71.–+, I98.3*

– jícnu (ulcerovaný) I85.9
– – kongenitální Q27.8
– – krvácející I85.0
– – při (způsobený)
– – – alkoholickém onemocnění jater K70.–+,

– – – – s krvácením K70.–+, I98.3*

Varix, městek (dolní končetiny) (prasklý,

– aneuryzmální I77.0
– děložního vazu I86.2
– esovitého tračníku (esovité kličky tlustého

– hlasivky I86.8
– hltanu I86.8

– – – řiti nebo konečníku, rekta O22.4
– – vulvy I86.3
– – zanícená nebo infikovaná I83.1
– – – se vředem (žilní) I83.2
Variola, pravé, černé neštovice (major)

Variolois B03

575



Varix, městek—pokračování Vaskulitida—pokračování

novorozence P02.6

O44.1

anafylaktickým šokem) T63.4
O87.8

perinea) O22.1 potravou) T17.9

(subakutní) I33.0

nebo novorozence P50.0

bez diagnózy hypertenze R03.0

– pánve I86.2
– papily ledvinné I86.8
– placenty O43.8
– podjazykový I86.0
– pupečníku, s postižením plodu nebo

– s dermatitidou ze stázy I83.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– močového měchýře I86.2
– očnice I86.8
– – kongenitální Q27.8

– sítnice(-ové) H34.2
Vazovagální příhoda (záchvatová) R55
– psychogenní F45.3
Vcestné
– cévy O69.4
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.6

Vazoneuróza (pracovní) T75.2
Vazospastický – viz stav
Vazospazmus (tepny) I73.9
– cerebrální G45.9
– koronární I20.1
– periferní NJ I73.9

– nodulární L95.8
– revmatická – viz Horečka, revmatická

– revmatoidní M05.2
– sítnice H35.0
Vaskulopatie, nekrotizující M31.9
– určená NJ M31.8
VATER syndrom Q87.2
Vaterova ampula – viz stav
Vazodilatace I73.9
Vazomotorický(-á) – viz stav

– hypokomplementemická M31.8
– kryoglobulinemická D89.1
– kůže (omezená na kůži) L95.9
– – určená NJ L95.8
– ledviny I77.8
– livedoidní L95.0

– s postižením plodu nebo novorozence P02.6
Vasitis (nodosa), vazitida N49.1
– tuberkulózní A18.1+, N51.8*
Vaskulitida I77.6
– alergická D69.0
– diseminovaná I77.6

– žaludeční, gastrický I86.4
– žaludku I86.4
Varixy – viz Varix
Vas deferens, chámovod – viz stav
Vasa praevia, vcestné cévy O69.4
– krvácející (krvácení z), s postižením plodu

– vaječníku I86.2
– vulvy (v) I86.3
– – šestinedělí O87.8
– – těhotenství O22.1
– zanícený nebo infikovaný I83.1
– – ulcerovaný I83.2

– určené lokalizace NJ I86.8
– v šestinedělí O87.8
– – pohlavního orgánu (vagina, vulva, perineum)

– v těhotenství (dolní končetina) O22.0
– – pohlavního orgánu (vaginy, vulvy nebo

– – řiti nebo rekta, konečníku O22.4

– skrota, šourku (ulcerovaný) I86.1
– sleziny, splenické (žíly) (s flebolitem) I86.8
– stydkých pysků (velkých) I86.3
– širokého vazu I86.2
– ulcerovaný I83.0
– – zanícený nebo infikovaný I83.2

– – a vředem I83.2
– s vředem (žilní) I83.0
– – a zánětem nebo infekcí I83.2
– s zánětem nebo infekcí I83.1
– – a vředem (žilní) I83.2
– sítnice H35.0

– teplota (neznámého původu) R50.9
– ucho, vrozené Q17.1

– riziko, rizikové
– – přírodního prostřední (fyzikální) NJ Z58.9
– – – pracovního NJ Z57.9
– – – – určeného NJ Z57.8
– – – určeného NJ Z58.8
– – sexuální chování Z72.5

– hrudní žebro Q76.6
– krevní tlak (viz též Hypertenze) I10
– – zjištění (nahodilé) (izolované) (nespecifické),

– patro, kongenitální Q38.5
– plod – viz Nadměrný plod
– přímý stav v termínu – péče o matku O32.4

Věk (vysoký) (viz též Senilita) R54
Velká(-é), vysoká(-é)(-ý), vysoce
– arteriální tlak (viz též Hypertenze) I10
– bránice (kongenitální) Q79.1
– emotivní úroveň v rodině Z63.8
– hodnota bazálního metabolizmu R94.8

Vědomá simulace (nemoci) Z76.5
Vegetace, vegetující
– adenoidní (fossa nasalis) J35.8
– endokarditida (akutní) (kterékoli chlopně)

– srdce (mykotické) (chlopeň) I33.0
Vejcovod – viz stav

– lůžko (s krvácením) (viz též Placenta, praevia)

– – s postižením plodu nebo novorozence P02.0
Včelí bodnutí (žihadlo) (s alergickým nebo

Vdechnutí
– hlenu (viz též Asfyxie, hlenem) T17.9
– jídla nebo cizího tělesa (viz též Asfyxie,

576



Velká(-é), vysoká(-é)(-ý)…—pokračování

N51.8*

G04.9

A52.7+, M73.1*

(plana juvenilis) (plantaris) (prostá) (virová)
(vulgaris) B07

H54.6
(viz též Malpozice, dělohy) N85.4

dělohy) N85.4

H54.5

– viz Slepota

(viz též Perzistence)

než jedné z položek B85.0–B85.3) B85.4

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– vyklenutí
– – nohy Q66.7
– – patra, kongenitální Q38.5

Vezikokolický – viz stav
Vezikoperineální – viz stav
Vezikorektální – viz stav
Vezikouretrorektální – viz stav
Vezikovaginální – viz stav
Vezikulární – viz stav

Vestigium(-ální), rudiment(-ární), zbytkové

– branchiální Q18.0
– struktury ve sklivci Q14.0
Veš (zavšivení) (viz též Pediculosis) B85.2
– napadení
– – vší hlavovou (Pediculus capitis) B85.0

Vesicula, puchýřek, váček
– kožní R23.8
– semenný – viz stav
Vestibulitida (ušní) H83.0
– nosu, nosní (zevního) J34.8
– vulvární N76.2

– dělohy (poinfekční) (poporodní, stará)

– – dopředu – viz Anteverze, dělohy
– – laterální – viz Lateroverze, dělohy
– hrdla děložního, cervixu (viz též Malpozice,

– s extrakcí O83.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P01.7

– tuberkulózní (primární) A18.4
– venerická A63.0
Verruga peruana, peruviana A44.1
Vertikální, svislý talus, kost hlezenní Q66.8
Verukozity (viz též Verruca) B07
Verze, obrat, otočení, obrácení

Verneuilova nemoc (syfilitická burzitida)

Verruca, veruka, bradavice (filiformní) (plana)

– acuminata A63.0
– necrogenes (primární) (tuberkulózní) A18.4
– seboroická L82
– stařecká (seboroická) L82

Venofibróza I87.8
Venózní, žilní – viz stav
Ventilátorové plíce, novorozence P27.8
Ventrální – viz stav
Ventriculitis (cerebralis) (viz též Encefalitida)

Vernetův syndrom G52.7

– výšky (účinek) T70.2
– – anoxie T70.2
– – na uši T70.0
– – na vedlejší dutiny nosní T70.1
– – polycytemie D75.1
Velpeauova kýla – viz Hernie, femorální

– – jednoho oka (normální zrak u druhého oka)

– – – slepota, druhého oka H54.4
– světelné kruhy (kruhy kolem světel) H53.1
– vada, defektní NJ H54.9
– vnímání, simultánní bez fúze H53.3
– vyšetření Z01.0

– pole omezené (defekt) H53.4
– porucha H53.9
– – hysterická F44.6
– rozmazané, zastřené H53.8
– – hysterické F44.6
– snížené (obou očí) H54.2

Vidění, zrak(-ová)(-ové)(-u)
– binokulárního, suprese H53.3
– defektní NJ H54.9
– dezorientace (syndrom) H53.8
– dvojité H53.2
– halucinace R44.1

– s exoftalmem Q87.0
Vibrace(-ční) (-cím)
– expozice (pracovní) Z57.7
– závrať T75.2
Vibrio vulnificus, jako příčina nemoci ZJ B98.1
Vidalova nemoc L28.0

Vezikulitida (zánět semenných váčků) N49.0
– amébová A06.8
– gonokoková (akutní) (chronická) A54.2+,

– trichomonádová A59.0+, N51.8*
– tuberkulózní A18.1+, N51.8*
Věžovitá lebka, turicefalie Q75.0

– – vší muňkou (Phtirus pubis) B85.3
– – vší šatní (Pediculus corporis) B85.1
– zavšivení smíšené (zařaditelné do více

– gingivitida A69.1
– stomatitida A69.1
Vinsonův-Plummerův syndrom D50.1
Vipom (M8155/3) – viz Novotvar, maligní
Viremie B34.9

– virem Herpes simplex B00.8+, L99.8*
Villaretův syndrom G52.7
Vilózní – viz stav
VIN – viz Neoplázie, intraepitelová, vulvy
Vincentova
– angína A69.1

– ztráta H54.9
– – jednoho oka (normální zrak u druhého oka)

– – náhlá H53.1
– – obou očí H54.1
– – úplná, s nebo bez vnímání světla

Vidlák (s lymfangitidou) L03.0

Vezikální – viz stav

577



Vodnatelnost—pokračování

městnavé) I50.0

nebo nemoc E75.4

obrna (komplikující úraz) T79.6
imunodeficience, virus

(viz též stav)

karence, vitaminu

K56.2

vazu) K31.8

nemoc Q85.8

nemoc E83.1

nemoc nebo syndrom D68.0

Z58.2

(viz též Gangréna) R02

– – jako důsledek onemocnění HIV B20.3
Viscera, viscerální, útroby – viz stav
Visceroptóza K63.4
Vitality, nedostatek R53
– novorozence P96.8
Vitaminová karence – viz Deficience, deficit,

– cytomegalovirus B25.–
– – jako důsledek onemocnění HIV B20.2
– infekce (viz též Infekce, virem, virová) B34.9
– jako příčina nemoci zařazené jinde B97.8
– lidské imunodeficience (HIV) – viz Lidské,

– určený NJ B34.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Virilizace (u ženy) E25.9
– kongenitální E25.0
Virilizmus (adrenální) E25.9
– kongenitální E25.0
Virus, virový(-á) NJ (viz též stav)

– vejcovodu N83.5
– žaludku (způsobené chyběním gastrokolického

Volyňská horečka A79.0
Vomitus (viz též Zvracení) R11
– těhotných – viz Hyperemesis, gravidarum
Von Bezoldův absces H70.0

– – kolena M23.4
– – pochvy šlachové M67.8
– zub(-y) K08.8
– žlučník, kongenitální Q44.1
Volvulus (střeva) (tračníku) (intestinální)

– kongenitální Q43.8

– – kolena M23.4
– ledvina N28.8
– – kongenitální Q63.8
– slezina D73.8
– těleso
– – kloubu, vyjma koleno M24.0

– perikardu (viz též Perikarditida) I31.9
– plic (viz též Edém, plic) J81

– srdce, srdeční (viz též Selhání, srdce,

Vogtova nemoc nebo syndrom G80.3
Vogtova-Spielmeyerova amaurotická idiocie

Vogtův-Koyanagiův syndrom H20.8
Vojenské srdce F45.3
Volkmannova ischemická kontraktura nebo

Volné(-á), pohyblivé(-ý) uvolněné

– chrupavka (kloubní) M24.0

– ztráta T73.1
Vodnatelnost (viz též Hydrops) R60.9
– břicha R18
– gangrenózní (viz též Gangréna) R02
– kardiorenální na podkladě hypertenze I13.2
– mozku – viz Hydrocefalus

Vlčí zrno H00.1
Voda(-y)(-ní)(-ou)
– intoxikace E87.7
– úplný nedostatek T73.1
– zatížení E87.7
– znečistění (vystavení vlivu znečistěné vody)

– osobnosti, zdůraznění Z73.1
– paranoidní F61
Vlasy (viz též stav)
– vlnité, nečesatelné (získané) L67.8
– vytrhávání, trichotilomanie F63.3
– – stereotypní pohybová porucha F98.4

– neuróza F48.8
Vlastnost(-i), rys(-y), znak(-y)
– amorální F61
– antisociální, protispolečenské F61
– disociální F61
– osobnosti typu A Z73.1

Vlající (prolomený, zhroucený)
– hrudník S22.5
– – novorozence (porodní poranění) P13.8
– hřeben (dásně) K06.8
Vlaková (cestovní)
– nemoc T75.3

Vitiligo L80
– očního víčka H02.7
– při onemocnění pintou A67.2
– vulvy N90.8
Vitreoretinopatie, proliferativní H35.2
– s odchlípením sítnice H33.4

– koleno M23.8
Vřed fagedenický (suchý) (vlhký)

– geometrický L88

Voyerizmus F65.3
Vozhřivka A24.0
Vratkost, nestabilita stoje R26.8
Vroubkovaný jazyk K14.8
Vrzající lopatka M89.8
Vrzavý kloub M24.8

– – kosti E21.0
Von Recklinghausenova-Applebaumova

Von Willebrandova(-Jurgensova)(-Minotova)

Von Zumbuschova nemoc L40.1
Voštinová plíce J98.4
– kongenitální Q33.0

Von Economova-Cruchetova nemoc A85.8
Von Gierkeova nemoc E74.0
Von Hippelův(-Lindauův) syndrom nebo

Von Jakschova anemie nebo nemoc D64.8
Von Recklinghausenova
– nemoc (neurofibromatóza) (M9540/1)  Q85.0

578



Vřed fagedenický—pokračování Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování

(neurogenní) (perforující) (hnisavý) (trofický)
(tropický) L97

lokalizace) L02.9

(posttrombotický) I87.0

(peptický) K26.9

vředovitý(-á)(-é) L98.4

(posttrombotický) I87.0

N J – viz Vřed, kůže

K63.3

simplex) B00.5+, H19.1*

(viz též E10–E14 s .5 na čtvrtém místě) E14.5

K64.8

– očnice, orbitální H05.0
– očního víčka H00.0
– pyje, penisu N48.2
– slzné(-ých)
– – cest (slzovodu) (slzného vaku) H04.3

– vulvy N76.6
Vřed, furunkl (viz též Absces, podle

– Aleppo B55.1
– bagdádský B55.1
– dillíský B55.1
– kavernózního tělesa N48.2

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– penisu, pyje N48.2
– tropický (viz též Vřed, kůže) L98.4

– – – pro venózní insuficienci I87.2
– – – zanícený nebo infikovaný I83.2
– dyzenterický NJ A09.9
– ezofageální – viz Vřed, jícnu
– fagedenický, plazivý, sžíravý (tropický)

– flebitida – viz Flebitida

– – – s perforací K26.5
– – s krvácením K26.4
– – – a perforací K26.6
– – s perforací K26.5
– – žíly NJ I83.0
– – – postflebitický (zanícený) (infikovaný)

– – – s krvácením K26.0
– – – – a perforací K26.2
– – – s perforací K26.1
– – chronický K26.7
– – – s krvácením K26.4
– – – – a perforací K26.6

– dolní končetiny (atrofický) (chronický)

– – varikózní (žilní) I83.0
– – – zanícený nebo infikovaný I83.2
– – žíly NJ I83.0
– – – postflebitický (zanícený) (infikovaný)

– – – pro venózní insuficienci I87.2
– – – zanícený nebo infikovaný I83.2
– dvanáctníku, duodenální (erodovaný)

– – akutní K26.3

– – – s cervicitidou N72
– – hrdla děložního N86
– – – s cervicitidou N72
– dendritický, rohovky (původce: Herpes

– diabetický, u diabetes mellitus

– Dieulafoyův K25.0

– – – I L89.0
– – – II L89.1
– – – III L89.2
– – – IV L89.3
– dělohy N85.8
– – cervixu N86

– Curlingův – viz Vřed, peptický, akutní
– Cushingův – viz Vřed, peptický, akutní
– dásně K06.8
– dekubitální (kůže, kterékoli lokalizace) L89.–
– – hrdla děložního, cervixu N86
– – stadium

– atrofický NJ – viz Vřed, kůže
– Barrettův K22.1
– bércový – viz Vřed, dolní, končetiny
– bronchu, průdušky J98.0
– Buruli A31.1
– céka, slepého střeva (viz též Vřed, střeva)

– – – ženy N76.6
– amébový (střeva) (viz též Amébóza) A06.1
– – kůže A06.7
– anorektální K62.6
– antra – viz Vřed, žaludku
– arterie I77.8

– – žlázy H04.0
– tropický B55.1
Vřed, ulcerózní, ulcerující,

– aftózní (orální) (recidivující) K12.0
– – pohlavního(-ch) orgánu(-ů)
– – – muže N50.8

– natalský B55.1

– gastrojejunokolický – viz Vřed, gastrojejunální
– gastrokolický – viz Vřed, gastrojejunální
– gingivitida K05.1
– gingivy K06.8
– hemoroid (viz též Hemoroidy, dle stupně)

– – – s krvácením K28.4
– – – – a perforací K28.6
– – – s perforací K28.5
– – s krvácením K28.4
– – – a perforací K28.6
– – s perforací K28.5

– gastrojejunální (peptický) K28.9
– – akutní K28.3
– – – s krvácením K28.0
– – – – a perforací K28.2
– – – s perforací K28.1
– – chronický K28.7

– frambéziový, iniciální, primární A66.0
– gangrenózní (viz též Gangréna) R02
– gastrický – viz Vřed, žaludku
– gastroduodenální – viz Vřed, peptický
– gastroezofageální – viz Vřed, žaludku
– gastrointestinální – viz Vřed, gastrojejunální

579



Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování

N34.2

NJ N32.8
N86

N33.8*

končetiny) L97

(posttrombotický) I87.0

(přepážky) J34.0

onemocněním K21.0

(perforující) (hnisavý) (trofický) L98.4

končetiny

– ilea (viz též Vřed, střeva) K63.3
– jazyka (traumatický) K14.0

– – difterický, záškrtový A36.2
– Hunnerův N30.1
– hypofaryngu J39.2
– hypopyon H16.0
– hypostatický – viz Vřed, varikózní
– chámovodu N50.8

– hlasivky J38.7
– hltanu, hltanový J39.2
– hrdla J39.2
– hrdla děložního, cervixu (dekubitální) (trofický)

– – s cervicitidou N72
– hrtanu (aftózní) (kontaktní) J38.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nosohltanu J39.2
– nosu, nosní(-ho) (průduchu) (infekční)

– – kůže – viz Vřed, kůže
– – varikózní (krvácející) I86.8
– očního víčka (krajiny) H01.8
– páteře (tuberkulózní) A18.0+, M49.0*

– – varikózní (žilní) I83.0
– – – zanícený nebo infikovaný I83.2
– – žíly NJ I83.0
– – – postflebitický (zanícený) (infikovaný)

– – – pro venózní insuficienci I87.2
– – – zanícený nebo infikovaný I83.2

– nekrotizující NJ – viz Vřed, kůže
– neurogenní NJ – viz Vřed, kůže
– nohy (nebolestivý) (viz též Vřed, dolní

– – perforující L97
– – – leprózní A30.1
– – – syfilitický A52.1

– močové trubice (ústí) (viz též Ureteritida)

– močového měchýře (solitární) (svěrače)

– – podslizniční N30.1
– – při schistozomóze (bilharziový) B65.0+,

– – tuberkulózní A18.1+, N33.0*
– Moorenův (rohovky) H16.0

– luetický – viz Vřed, syfilitický
– maligní (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
– mandle, tonzily J35.8
– marginální NJ – viz Vřed, gastrojejunální
– Meckelova divertiklu Q43.0
– Meleneyův (chronický podminovaný) L98.4

– – – – IV L89.3
– – dolní končetiny L97
– – s gangrénou (viz též Gangréna) R02
– – tuberkulózní (primární) A18.4
– – varikózní – viz Vřed, varikózní
– laryngitida (viz též Laryngitida) J04.0

– – amébový A06.7
– – dekubitální L89.–
– – – stadium
– – – – I L89.0
– – – – II L89.1
– – – – III L89.2

– kavernózního tělesa (chronický) N48.5
– keratitida H16.0
– Kočin Čína B55.1
– kolena – viz Vřed, dolní končetiny
– krvácející NJ K27.4
– kůže (atrofický) (chronický) (neurogenní)

– – způsobený
– – – gastrointestinálním refluxním

– – – požitím chemikálií nebo léčiv K22.1
– kancerózní (M8000/3) – viz Novotvar, maligní
– kardie K22.1
– kardioezofageální (peptický) K22.1

– jejuna, jejunální – viz Vřed, gastrojejunální
– jícnu (peptický) K22.1
– – fungální K22.1
– – infekční K22.1
– – varikózní I85.9
– – – krvácející I85.0

– chancroid A57
– chiclero B55.1
– chlopně, srdeční I33.0
– chronický (příčina neznámá) – viz Vřed, kůže 

– postpylorický – viz Vřed, dvanáctníku
– prepylorický – viz Vřed, žaludku

– píštělový NJ – viz Vřed, kůže
– plic J98.4
– – tuberkulózní (viz též Tuberkulóza, plic) A16.2
– pochvy N76.5
– – pesarový N89.8
– popliteálního prostoru – viz Vřed, dolní

– – s krvácením K27.4
– – – a perforací K27.6
– – s perforací K27.5
– perforující NJ K27.5
– – kůže L98.4
– peritonzilární J35.8

– – – s perforací K27.1
– – chronický K27.7
– – – s krvácením K27.4
– – – – a perforací K27.6
– – – s perforací K27.5
– – novorozence P78.8

– patra (měkkého) K12.1
– paty (viz též Vřed, dolní končetiny) L97
– peptický (neurčené lokalizace) K27.9
– – akutní K27.3
– – – s krvácením K27.0
– – – – a perforací K27.2

580



Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování

(sekundární) A51.3

maligní)

(infekční) (marginální) (prstencový) (plazivý,
serpens) (serpiginózní) (s perforací) H16.0

simplex) B00.5+, H19.1*

(žilní) I83.0

A60.0+, N77.0*

dvanáctníku

K28.9

– viz Vřed, kůže

– při yaws A66.4
– hrtanové příklopky (epiglottis) J38.7
– pyje, penisu (chronický) N48.5
– pyloru – viz Vřed, žaludku

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– provazce semenného N50.8
– prstu nohy – viz Vřed, dolní končetiny
– prsu N61

– tyfový (perforující) A01.0
– ústní sliznice (traumatický) K12.1
– uzdičky (jazyka) K14.0
– v anastomóze – viz Vřed, gastrojejunální
– varikózní (dolní končetiny, kterékoli části)

– – jícnu I85.9

– tračníku (viz též Vřed, střeva) K63.3
– trofický – viz Vřed, kůže
– tropický NJ L98.4
– tuberkulózní – viz Tuberkulóza, vřed
– tunicae vaginalis N50.8
– tvářové sliznice (úrazový) K12.1

– tlakový, otlakový L89.–
– – stadium
– – – I L89.0
– – – II L89.1
– – – III L89.2
– – – IV L89.3

– – tyfový (při břišním tyfu) A01.0
– – varikózní I86.8
– stydkého pysku (velkého) (malého) N76.6

– syfilitický (kterékoli lokalizace) (časný)

– – perforující A52.7
– – – nohy (pod kotníkem) A52.1
– – pozdní A52.7
– tepny I77.8

– – perforující K63.1
– – – plodu nebo novorozence P78.0
– – primární, tenkého střeva K63.3
– – rekta, konečníku K62.6
– – sterkorální K63.3
– – tuberkulózní A18.3+, K93.0*

– stomatitida K12.1
– stresový – viz Vřed, peptický
– střeva, střevní K63.3
– – amébový (viz též Amébóza) A06.1
– – dvanáctníkový, duodenální – viz Vřed,

– – marginální (viz též Vřed, gastrojejunální)

– – varikózní I86.1
– solitární, řiti nebo konečníku (svěrače) K62.6
– spojivky oční H10.8
– stehna – viz Vřed, dolní končetiny
– sterkorální K63.3
– – řiti nebo konečníku K62.6

– sítnice H30.0
– skléry H15.0
– skořepy nosní J34.8
– skrofulózní (tuberkulózní) A18.2
– skrota N50.8
– – tuberkulózní A18.1+, N51.8*

– – dendritický (herpetický, původce: Herpes

– – tuberkulózní (flyktenulózní) A18.5+, H19.2*
– rtu K13.0
– řiti (svěrače) (solitární) K62.6
– semenného váčku N50.8
– sigmoidea (viz též Vřed, střeva) K63.3

– rekta, konečníku (svěrače) (solitární) K62.6
– – sterkorální K62.6
– rektosigmoidální K63.3
– rentgenový L58.1
– rodens (M8090/3) (viz též Novotvar, kůže,

– rohovky (anulární) (katarální) (centrální)

– průdušnice, trachey J39.8
– předkožky N48.1

– – trofickou poruchou (kterékoli lokalizace)

– – zářením NJ L59.8

– – – III L89.2
– – – IV L89.3
– zevního ústí uretry N34.2
– způsobený
– – infekcí NJ – viz Vřed, kůže
– – RTG paprsky L58.1

– z městnání (žilního) I83.0
– – zanícený nebo infikovaný I83.2
– ze sádrového obvazu L89.–
– – stadium
– – – I L89.0
– – – II L89.1

– vulvy (akutní) (infekční) N76.6
– – při (původce)
– – – Behcetově nemoci M35.2+, N77.8*
– – – infekce Herpes simplex, herpesvirová

– – – tuberkulóze A18.1+, N77.0*
– vývodu žlučníku K82.8

– – – krvácející I85.0
– – nosní přepážky I86.8
– – skrota I86.1
– – určené lokalizace NJ I86.8
– – zanícený nebo infikovaný I83.2
– varlete N50.8

581



Vřed, ulcerózní, ulcerující…—pokračování Vulvovaginitida—pokračování

K25.9
A60.0+, N77.1*

vaginalis A59.0+, N77.1*

lokalizace

(posttrombotický) I87.0

srdce) I50.9

– viz Embolie, vzduchová

(viz též Intususcepce) K56.1

(atrofická) (gangrenózní) (hypertrofická)
(intertriginózní) (stařecká) N76.2

(periuretrálním) A54.1

způsobilosti) (neschopnosti) (invalidity) Z02.7

Z76.0

Z30.4

vaginalis A59.0+, N77.1*

a nebezpečných
N76.0

Z64.2

(periuretrálním) A54.1

– žaludku (erodovaný) (peptický) (kruhovitý)

– – akutní K25.3
– – – s krvácením K25.0
– – – – a perforací K25.2
– – – s perforací K25.1
– – chronický K25.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– psychické F48.0
– psychogenní F48.0
– psychózou F43.0
– senilní R54
– srdce (viz též Selhání, srdce) I50.9
– stářím R54

– komplikující těhotenství O26.8
– matky, komplikující porod O75.8
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– myokardu, myokardiální (viz též Selhání,

– nervové F48.0
– plodu nebo novorozence P96.8

Výbuch(-ová)
– poranění (proudem vzduchu nebo vody) T14.8
– – břicha nebo hrudníku – viz Poranění, podle

– – syndrom NJ T70.8
– slepota S05.8
Vyčerpání, exhaustivní (fyzické NJ) R53

– gonokoková (akutní) (chronická) A54.0
– – s abscesem (přídatných žláz)

– herpetická A60.0+, N77.1*
– chlamydiová A56.0
– kandidová B37.3+, N77.1*

– moniliová B37.3+, N77.1*
– při infekci herpesvirové (Herpes simplex)

– při infekci roupem B80+, N77.1*
– subakutní nebo chronická N76.1
– trichomonádová, původce: Trichomonas

– – pozdní A52.7+, N77.1*
– trichomonádová, původce: Trichomonas

– tuberkulózní A18.1+, N77.1*
Vulvorektální – viz stav
Vulvovaginitida (akutní) (viz též Vaginitida)

– amébová A06.8

– leukoplakická N90.4
– moniliová B37.3+, N77.1*
– puerperální (poporodní) O86.1
– původce: Haemophilus ducreyi A57
– subakutní nebo chronická N76.3
– syfilitická (časná) A51.0

– blenoragická (gonokoková) A54.0
– gonokoková A54.0
– – s abscesem (přídatných žláz)

– chlamydiová A56.0
– kandidová B37.3+, N77.1*
– komplikující těhotenství O23.5

Vřeténko, Krukenbergovo H18.0
Vstup, vpravení vzduchu do cévy

Vsunutí, vchlípení střeva (teleskopické)

Vulva – viz stav
Vulvitida (akutní) (alergická) (aftózní)

– adhezivní, vrozená Q52.7

– žíly NJ I83.0
– – postflebitický (zanícený) (infikovaný)

– – pro venózní insuficienci I87.2
– – zanícený nebo infikovaný I83.2
– žlučníku K82.8
– žlučovodu (choledochu) (hepatiku) K83.8

– – – s krvácením K25.4
– – – – a perforací K25.6
– – – s perforací K25.5
– – s krvácením K25.4
– – – a perforací K25.6
– – s perforací K25.5

Vyhublost (při HIV infekci) B22.2

– chemických, výživových a fyzikálních zásahů

– výchovných a psychologických zásahů Z64.3
Vyhoření, vyhasnutí (stav) Z73.0
Výhřez, exstrofie (kongenitální)
– břišního obsahu Q45.8
– močového měchýře Q64.1

– opakovaného předpisu (přístroje) (brýlí) (léku)

– – antikoncepce (lékové), antikoncepčního

– – – prostředku (nitroděložního) Z30.5
Výdej, snížený nebo nízký
– srdeční činnosti – viz Nemoc, srdce
Vyhledávání a přijímání známých riskantních

– – nadměrnou námahou T73.3
– – neurastenií F48.0
– – těhotenstvím O26.8
– životní NJ Z73.0
Vydání
– lékařského potvrzení (příčiny smrti) (zdravotní

– z boje F43.0
– z deliria F43.0
– z horka (viz též Horko, s vyčerpáním) T67.5
– způsobené
– – expozicí nepříznivým podmínkám T73.2
– – chladem T69.8

582



Výpotek—pokračování
– pleurální, pleuritický…—pokračování

Q66.7

A15.7

potravou) L27.2
Z53.1

zákrok, pro jiné než léčebné účely) Z41.9

Z41.9

porodem), s postižením plodu nebo
novorozence P00.6

vakcinací (generalizovaná)
(viz též Dermatitida, způsobená, očkovací

suspektní) Z03.9 látkou) L27.0

L27.0

léky, zevně užitými) L25.1

podání T80.6

(hypertrofovaná kůže) (infikovaný) L91.8

na dýchacím ústrojí) J11.1

– – pro kontraindikaci Z53.0
– – pro rozhodnutí pacienta NJ Z53.2
– – – z důvodů víry nebo skupinového nátlaku

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Výchova ústavní Z62.2
Vyklenutá noha (pes cavus) (kongenitální)

– získaná M21.6
Vyklenutí, klenby, oblouky – viz stav

– – vyvolaná profylaktickou inokulací nebo

– – – lokalizovaná L27.1
– léková (generalizovaná) (při vnitřním užití)

– – kontaktní (viz též Dermatitida způsobená

– – lokalizovaná L27.1
– ohraničená R23.8

– – Kaposiho variceliformní B00.0
– – lichenoidní L28.0
– – plazivá (vyvolaná měchovcem) B76.9
– – toxická NJ L53.0
– – umělá L98.1
– – ve smyslu dermatitidy – viz Dermatitida

– alimentární (viz též Dermatitida, způsobená,

– Hutchinsonova, letní L56.4
– Kaposiho varicelliformní B00.0
– kopřivková (viz též Urticaria) L50.9
– kůže (nespecifikovaná) R21
– – eryzipeloidní A26.0

– – maligní J91*

– – tuberkulózní NJ A16.5
– – – primární (progresivní) A16.7
– – – – potvrzeno bakteriologicky a histologicky

– – u plodu nebo novorozence P28.8
Vypuštění silikonového oleje z oka Z48.8
Vyrážka, erupce

– perikardiální, do perikardu (nezánětlivý) I31.3
– – akutní (viz též Perikarditida, akutní) I30.9
– peritoneální (chronický) R18
– pleurální, pleuritický, pleuroperikardiální J90
– – chřipkový (viz též Chřipka, s projevy

– – chylózní, chyliformní J94.0

– intrakraniální G93.6
– kloubu M25.4
– meningeální (viz Meningitida) G03.9
– míšní (viz též Meningitida) G03.9
– mozkomíšní (viz též Meningitida) G03.9
– mozku (serózní) G93.6

– stehu(-ů) Z48.0
– trakční pomůcky Z47.8
– zavedeného katétru Z46.6
Výpotek
– hrudníku – viz Výpotek, pleurální
– chylózní, chyliformní (pleurální) J94.0

– fixační pomůcky (vnitřní) Z47.0
– – zevní Z47.8
– kardiostimulátoru (pacemakeru) Z45.0
– Kirschnerova drátu Z47.0
– obvazu (převaz) Z48.0
– sádrového obvazu Z47.8

– u matky (nesouvisející s probíhajícím

– – nechirurgický (zdravotní) P00.7
Vyloučený stav (viz též Pozorování pro,

Výměna (viz též Odstranění)
– antikoncepčního prostředku Z30.5
– dlahy, zevní Z47.8

– – pro určené důvody NJ Z53.8
– pro jiný než léčebný účel (viz též Chirurgický

– – píchnutí uší Z41.3
– – určený NJ Z41.8
– pro jiný účel než je náprava zdravotního stavu

– – určený NJ Z41.8

Výkon (chirurgický)
– neprovedený Z53.9
– – pro administrativní důvody Z53.8

– řiti K64.4
– tonzily J35.8
– ucha Q17.0
– uretry, močové trubice, uretrální N36.8
– vulvy N90.8

– hymenu N89.8
– kůže L91.8
– – kongenitální Q82.8
– – přídatný (kongenitální) Q82.8
– perineální N90.8
– preaurikulární Q17.0

– spálová A38
– vezikulární R23.8
– z horka L74.0
Výrůstek, přívěsek, protuberance, výčnělek

– adenoidní tkáně J35.8
– hemoroidální K64.4

– plazivá B76.9
– plenková (psoriatiformní) L22
– po imunizaci T88.1
– polymorfní lehká (solární) L56.4
– pustulární L08.0
– sérová (po profylaktickém) (po terapeutickém)

583



Vyšetření—pokračování
– lékařem—pokračování

J64

vyšetření Z01.4

pro porovnání normálu Z00.6

Z00.6

– s retikulární odezvou (viz téžPneumokonióza)

– – na organické prachy J66.8

– – mrtvě narozené Z37.1
– – živě narozené Z37.0
– mnohočetný (porod) Z37.9
– – některé děti živě narozené Z37.6
– – všechny děti mrtvě narozené Z37.7
– – všechny děti živě narozené Z37.5

Výsledek porodu Z37.9
– dvojčata Z37.9
– – jedno živě, jedno mrtvě narozené Z37.3
– – obě mrtvě narozená Z37.4
– – obě živě narozená Z37.2
– jedno dítě Z37.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – školních dětí Z10.8
– – tábor (letní) Z02.8
– – účast ve sportu Z02.5
– – uprchlíků Z10.8
– – určené NJ Z00.8
– – vězňů Z10.8

– – řidičský průkaz Z02.4
– – sňatek Z02.8
– – sportovců Z10.3
– – sportovní utkání Z02.5
– – sportovních týmů Z10.3
– – studentů Z10.8

– – – domova důchodců Z02.2
– – – letního tábora Z02.8
– – – školy Z02.0
– – – vězení Z02.8
– – – zařízení dlouhodobých pobytů Z02.2
– – přistěhovalectví Z02.8

– – prostitutek Z10.8
– – před vstupem do zaměstnání Z02.1
– – předškolních dětí Z10.8
– – – pro přijetí do školy Z02.0
– – přijetí do
– – – armády Z02.3

– – obyvatel ústavu Z10.1
– – odvod do armády Z02.3
– – potřeby pojištění Z02.6
– – pouze pro administrativní účely Z02.9
– – – určené NJ Z02.8
– – profesní, zaměstnance Z10.0

– – dárce (potenciálního) Z00.5
– – definované skupiny NJ Z10.8
– – dítěte Z00.1
– – důvody soudně lékařské NJ Z04.8
– – kontrolního subjektu v klinickém výzkumu

– – naturalizaci Z02.8

– kůže (hypersenzitivity) Z01.5
– laboratorní Z01.7
– lékařem (pro) Z00.0
– – adopci Z02.8
– – armádního personálu Z10.2
– – celkové Z00.0

– – – tělískem (intrauterinním) Z30.5
– hrudníku RTG Z01.6
– – pro suspektní tuberkulózu Z03.0
– kojící matky Z39.1
– kontrolní při klinickém výzkumu nebo

– krevního tlaku Z01.3

– – jako součást rutinního gynekologického

– dárce (potenciálního) Z00.5
– dítěte Z00.1
– dospívajícího (stav vývoje) Z00.3
– gynekologické Z01.4
– – kontrolní pro antikoncepci (lékovou) Z30.4

Vysvětlení
– medikace Z71.8
– nálezu při vyšetření Z71.2
Vyšetření (celkové) (rutinní) (zjištění) Z00.0
– alergie Z01.5
– cervikálního nátěru podle Papanicolaoua Z12.4

Vysoký věk – viz Senilita
Vysoký vzrůst, postava, konstituční E34.4
Vystavení prachu (neorganickému) Z58.1
– profesionální Z57.2

– – – určeným léčením NJ Z08.8
– – určeného stavu NJ Z09.8

– – – zlomeniny Z09.4
– – maligního nádoru Z08.9
– – – chemoterapií Z08.2
– – – chirurgické Z08.0
– – – kombinovanou léčbou Z08.7
– – – radioterapií Z08.1

– – zlomenině Z09.4
– oka Z01.0
– pánevní (roční) (periodické) Z01.4
– po léčbě Z09.9
– – kombinované(-ho) NJ Z09.7
– – – maligního nádoru Z08.7

– – operaci NJ Z09.0
– – – maligního nádoru Z08.0
– – porodu Z39.2
– – psychoterapii Z09.3
– – radioterapii NJ Z09.1
– – – maligního nádoru Z08.1

– – – léčeném
– – – – chemoterapií Z08.2
– – – – chirurgicky Z08.0
– – – – kombinovaně Z08.7
– – – – radioterapií Z08.1
– – – – určitým způsobem NJ Z08.8

– – – pro vstup do vězení Z02.8
– – výzkum obyvatelstva Z00.8
– následné (rutinní) (po) Z09.9
– – chemoterapii NJ Z09.2
– – – maligního nádoru Z08.2
– – maligním nádoru Z08.9

584



Vyšetření—pokračování Vývoj—pokračování

podle lokalizace)

– viz Hypoplázie, podle lokalizace

F79.–

viník) Z04.4 novorozence P03.8

Z00.6

– viz Účinky, nežádoucí, vysoké
nadmořské výšky 

lokalizace)
plodových blan, předčasné

(vaginalis) A59.0
O88.0

N J – viz Komplikace, podle lokalizace
a typu, určené NJ

lokalizace)

vysoké nadmořské výšky
Q23.4

P28.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– po nehodě motorového vozidla Z04.1
– po nehodě NJ Z04.3
– – dopravní Z04.1

– nedokonalý, kongenitální (viz též Anomálie,

– – plic Q33.6
– – srdce Q24.9
– neúplný P05.9
– – bronchiálního stromu Q32.4
– – dechového ústrojí Q34.8

Výuková nevýhoda (handicap) Z55.9
– určená NJ Z55.8
Vývoj
– defektní, kongenitální (viz též Anomálie, podle

– – cauda equina Q06.3
– – chlopně Q24.8

– subjektu pro klinický výzkum (kontrolního)

Výška nadmořská, velká (účinky)

Výtok (vaginální) N89.8
– amniotické tekutiny – viz Ruptura, prasknutí,

– trichomonádový nebo způsobený Trichomonas

Vytrhávání vlasů, patologické (nutkavé) F63.3

– zdravotní – viz Vyšetření, lékařem
– znásilnění nebo svedení, údajného (oběť nebo

– zraku Z01.0
– zubní Z01.2
Vyšetřování (viz též Vyšetření) Z04.9
– alergenů Z01.5

– – potvrzeného Z32.1
– ucha Z01.1
– určeného typu nebo důvodu NJ Z04.8
– utrpěného poranění (oběť nebo viník) NJ Z04.5
– z důvodů soudně lékařských NJ Z04.8
– zdravého dítěte Z00.1

– – tělískem (intrauterinním) Z30.5
– senzibilizace Z01.5
– sluchu Z01.1
– speciální (viz též Vyšetření, podletypu) Z01.9
– – určeného typu NJ Z01.8
– těhotenství (možného) (nepotvrzeného) Z32.0

– psychiatrické NJ Z00.4
– – vyžádané úředně Z04.6
– radiologické NJ Z01.6
– roční (periodické) (fyzikální) Z00.0
– – gynekologické Z01.4
– rutinní dohled při antikoncepci (lékové) Z30.4

– – pracovní Z04.2
– po porodu
– – bezprostředně po porodu Z39.0
– – rutinní, kontrolní Z39.2
– pro období rychlého růstu v dětství Z00.2
– přítomnosti karcinomu – viz Novotvar, maligní

– – nedostatečnou stravou T73.0
– – nedostatkem
– – – péče T74.8
– – – potravy T73.0
Vzduch(-u)(-ová)
– embolie (tepny) (mozkové) (kterékoli

Vyvolání menstruace Z30.3
Vyvolání porodu, s postižením plodu nebo

Vývrtkový jícen K22.4
Vyzáblost (způsobená podvýživou) E41
Výživa nedostatečná (viz též Podvýživa) E46
– způsobená

– zastavený R62.8
– – dítěte R62.8
– – kosti M89.2
– – plodu P05.9
– – – ovlivňující péči o těhotnou O36.5
– – způsobený podvýživou E45

– – různých (smíšených) dovedností F83
– – řečových schopností (vyjadřování) F80.1
– – schopnosti učení F81.9
– – specifických schopností učení NJ F81.8
– – výslovnosti F81.1
– pomalý, mentální (viz též Retardace, mentální)

– – orgánu nebo lokalizace neuvedeného

– opožděný (viz též Zpoždění, vývoje) R62.8
– – čtení F81.0
– – dovednosti počítání F81.2
– – mluvy F80.9
– – pohybové koordinace F82

– – – pulmonální Q22.2
– – levé komory Q24.8
– – – u syndromu hypoplastického levého srdce

– v předním mediastinu J98.2
– znečistění Z58.1
– – v zaměstnání NJ Z57.3
– zředění, jeho účinky – viz Účinek, nežádoucí,

Vzdušnost plic nedostatečná u novorozence

– – po infuzi, injekci nebo transfuzi T80.0
– – úrazová T79.0
– – v těhotenství, při porodu nebo v šestinedělí

– – způsobená implantovanou pomůckou

– hlad po, psychogenní F45.3
– nemoc, letová nemoc T75.3

585



Vzrušení, excitace—pokračování

psychického traumatu) F30.8

traumatu) F30.8

stresu (porucha osobnosti) F60.3

– nepokoj R45.1
– psychické, reaktivní (z citového stresu,

– stav, reaktivní (z citového stresu, psychického

Vzrušivost, abnormální, při malém zatížení,

Vzteklina – viz Rabies

– velmi nízké úrovně osobní hygieny R46.0
Vzrušení, excitace
– hypomanické F30.0
– manické F30.9

Vzdychání R06.8
– psychogenní F45.3
Vzestupný – viz stav
Vzhled (vzezření)
– bizarní R46.1
– určený NJ R46.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

586



E70.3 (viz též Korsakovova nemoc, psychóza
nebo syndrom (alkoholický)) F10.6

G46.3*

slinné žlázy, benigní

nebo nemoc (meningokoková) A39.1+,
E35.1*

(viz též Melioidosis) A24.4
G46.3*

syndrom L13.1

(epidermolysis bullosa) Q81.8

G23.1

(viz též Granulomatóza, s polyangiitidou)
M31.3

I44.1

Weberův-Gublerův syndrom I67.9+, G46.3*

Waardenburgův syndrom (s albinizmem)

Waldenströmova(-ův)

– syndrom nebo makroglobulinemie  C88.0
Wallenbergova nemoc nebo syndrom I66.3+,

Warthinův nádor (M8561/0) – viz Novotvar,

Waterhouseův(-Friderichsenův) syndrom

– hypergamaglobulinemie D89.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

W

Wrightův syndrom G54.0
Wuchereria (bancrofti) napadení B74.0
Wuchereriasis B74.0

Wiskottův-Aldrichův syndrom D82.0
Wittsova anemie D50.8
Woakesova etmoiditida nebo syndrom J33.1
Wolfův-Hirschhornův syndrom Q93.3
Wolfův-Parkinsonův-Whiteův syndrom I45.6
Wolmanova nemoc E75.5

Wilmsův nádor (M8960/3) C64
Wilsonova(-ův)
– hepatolentikulární degenerace E83.0
– lichen ruber L43.9
– nemoc nebo syndrom E83.0
Wilsonové-Mikityho syndrom P27.0

Willebrandova-Jurgensova trombopatie D68.0
Williams-Campbell syndrom Q32.4
Willigeova-Huntova nemoc nebo syndrom

– encefalopatie E51.2+, G32.8*

Westův syndrom G40.4
Whartonův vývod – viz stav
Whippleova nemoc K90.8+, M14.8*
Whitmoreova nemoc nebo horečka

Wilkinsonova-Sneddonova nemoc nebo

Wernickeho-Korsakovův syndrom

Wernickeho-Posadova nemoc B38.7
Wernickeova

– nemoc nebo syndrom E51.2+, G32.8*
– polioencephalitis, superior E51.2+, G32.8*
– vývojová afázie F80.2
Westphalův-Strumpellův syndrom E83.0

Wernerova-Schultzeho nemoc D70
Wernerovo onemocnění nebo syndrom E34.8

Wellsova nemoc L98.3
Wenckenbachova blokáda nebo fenomén

Werdnigova-Hoffmannova
– atrofie, svalová G12.0
– nemoc nebo syndrom G12.0
Werlhofovo onemocnění D69.3

Weberův-Leydenův syndrom I67.9+, G46.3*
Weberův-Oslerův syndrom I78.0
Wegenerova granulomatóza nebo syndrom

Weilova nemoc A27.0
Weilův-Marchesaniův syndrom Q87.1
Weingartenův syndrom J82

Watsoniasis B66.8
Weaverův syndrom Q87.3
Weberova paralýza nebo syndrom I67.8+,

Weberovo-Christianovo onemocnění M35.6
Weberův-Cockayneův syndrom

587



H02.6

vitaminu A) E50.7+, H19.8*
tkáně, benigní

(primární) (familiární) (hereditární) E75.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

X

Xantom(-y), xanthoma, xantomatóza

– nesouvisející s nedostatkem vitaminu A H16.2
Xerostomie K11.7
Xeróza, xerosis

Xantogranulom D76.3

Xantinurie, dědičná E79.8
Xantoastrocytom, pleomorfní (M9424/3)
– neurčené lokalizace C71.9
– určené lokalizace – viz Novotvar, maligní
Xantofibrom (M8830/0) – viz Novotvar, měkké

X0 syndrom Q96.9
Xantelazma (očního víčka) (očních víček)

XXXXX syndrom, žena Q97.1
XXXXY syndrom Q98.1
XXY syndrom Q98.0

– spojivky oční H11.1
– – s Bitotovými skvrnami H11.1
– – – z nedostatku vitaminu A E50.1+, H13.8*
– – z nedostatku vitaminu A E50.0+, H13.8*
Xifopagus Q89.4
XXXX syndrom, žena Q97.1

– kutánní L85.3
– kůže L85.3
– rohovky H18.8
– – s ulcerací rohovky H16.0
– – – z nedostatku vitamimu A E50.3+, H19.8*
– – z nedostatku vitaminu A E50.2+, H19.8*

Xenofobie F40.1
Xerodermie, xeroderma (viz též Ichtyóza)
– pigmentosum Q82.1
– z nedostatku vitaminu A E50.8+, L86*
– získaná L85.0
– – očního víčka H01.1
Xeroftalmie (z nedostatku

– verukózní, ústní sliznice K13.4
Xantóza R23.8

– kosti (generalizovaná) C96.5
– kutaneotendinózní E75.5
– mnohočetná (kůže) E78.2
– šlachy(-ové) (pochvy) E75.5
– tuberoeruptivní E78.2
– tuberosum E78.2

– cerebrotendinózní E75.5
– diseminovaná (kůže) E78.2
– eruptivní E78.2
– hypercholesterolemická E78.0
– hyperlipidemická E78.5
– kloubu E75.5

588



„Yaws”, Frambézie…—pokračování

frambéziový(-á)(-é) A66.9

(makulopapulární) (mikropapulární)
(papulární) A66.2 pozitivní) A66.8

A66.3

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Y
– kloubní léze A66.6+, M14.8*
– kostní léze A66.6+, M90.2*
– kožní, méně než 5 let po infekci A66.2
– latentní (bez klinických projevů) (sérologicky

– hyperkeratóza (čerstvá) (časná) (pozdní)

– juxtaartikulární uzlíky A66.7

– – frambezid A66.4
– – osteitida A66.6+, M90.2*
– – periostitida A66.6+, M90.1*
– gumma(-ta) A66.4
– – kosti A66.6+, M90.2*
– hydrartróza A66.6+, M14.8*

– – frambezid A66.2
– – kožní léze NJ A66.2
– časné, iniciální léze A66.0
– ganglion A66.6
– gangóza A66.5+, J99.8*
– gumatózní, gumózní

Yaba pox virové onemocnění B08.8
„Yaws”, Frambézie,

– časná(-é), čerstvá(-é) (kožní) (makulární)

Yersinióza (viz též Infekce, Yersinia)
– extraintestinální A28.2
– intestinální A04.6

– periostitida (hypertrofická) A66.6+, M90.1*
– pozdní nodulární (ulcerované) A66.4
– slizniční A66.7
– šankr, vřed A66.0
– určená NJ A66.7
– vředy A66.4

– matky, mateřská A66.0
– mnohočetné papilomy A66.1
– nodulární, pozdní (ulcerovaná) A66.4
– očního víčka A66.–+, H03.1*
– osteitida A66.6+, M90.2*
– papilom, plantární nebo palmární A66.1

589



Záchvat(-y)—pokračování
– epileptický—pokračování

(myoklonický) (tonický) (tonicko-klonický)
G40.3

úzkosti Z65.3 (senzorického typu) G40.1

(viz též Obstrukce, střevní) K56.6

střevní) K56.6

podle lokalizace)

(viz též Rozštěp, rtu) Q36.9

K00.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Z

– kosti

– kataleptický – viz Katalepsie
– konvulzivní (viz též Křeče) R56.8
– koronární – viz Infarkt, myokardu
– kortikální (fokální) (motorický) G40.1

Zadržení – viz Retence
Zadržení, zatčení zákonné, jako původ

Zahnutí úhlovité
– céka (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– esovité kličky tračníku (ohbí)

– psychogenní (dětství) F98.8
Zácpa (viz též Obstipace) K59.0
Záda – viz stav
Záděra (se zánětem lymfatických cév) L03.0
Zadržená placenta (s krvácením) O72.0
– bez krvácení O73.0

Zabití elektrickým proudem T75.4
Zabránění těhotenství Z30.3
Zábrany řeči NJ R47.8

– mdloby R55
– mozkový nebo cerebrální I64
– myoklonický G40.3
– novorozeneckých křečí P90
– ochrnutí I64
– panický, paniky F41.0

– – komplexní parciální G40.2

– – nespecifický (atonický) (klonický)

– – s lokalizovaným začátkem G40.0
– epileptiformní R56.8
– – fokální G40.1
– febrilní R56.0
– hysterický F44.5
– jacksonský (fokální) (motorického typu)

– kardiovaskulární I51.6

– autonomní (hysterický) F44.5
– bezvědomí R55
– – hysterický F44.8
– cyanotický, u novorozence P28.2
– epileptický (viz též Epilepsie) G40.9
– – jednoduchý parciální G40.1

Záchvat(-y) (ataka) (viz též Křeče) R56.8
– Adamsův-Stokesův I45.9
– akinetický G40.3
– anginózní – viz Angína
– apoplektický I64
– atonický G40.3

– zápěstí (získané) M21.8
– – kongenitální Q74.0
Záhyb, záhyby (anomální) (viz též Anomálie,

– Descemetovy membrány H18.3
– epikantický Q10.3
– srdce Q24.8

– kostrče (získané) M43.8
– – kongenitální NJ Q76.4
– močovodu N13.5
– – s infekcí N13.6
– páteře (viz též Zkřivení, páteře) M43.8
– střeva (tlustého) (tenkého) (viz též Obstrukce,

– – holenní (získané) M21.8
– – – kongenitální Q74.2
– – křížové (získané) M43.8
– – – kongenitální NJ Q76.4
– – stehenní (získané) M21.8
– – – kongenitální Q74.2

– skloviny (zubů) (fluoridová) (nefluoridová)

Základní, hlavní, bazální – viz stav

– – hereditární H18.5
– – kongenitální Q13.3
– – určená NJ H17.8
– – zánětlivá – viz Keratitida
– sklivce NJ H43.3
– – kongenitální Q14.0

Zaječí pysk (úplný) (neúplný)

Zákal (opacita)
– čočky (viz též Katarakta) H26.9
– rohovky H17.9
– – centrální NJ H17.1
– – degenerativní H18.4

– smyslový a motorický – viz Křeče
– srdeční – viz Nemoc, srdce
– Stokesův-Adamsův I45.9
– unciformní G40.2
– vazomotorický R55
– vazovagální (paroxyzmální) (idiopatický) R55

– paroxyzmální – viz Křeče
– přechodná ischemická (mozková) (TIA) G45.9
– – určená NJ G45.8
– psychomotorický (viz též Epilepsie) G40.2
– salaamový G40.4
– schizofreniformní, krátký F23.2

590



Zánět, zanícený—pokračování

hlavového

maxillaris) J32.0

dýchacího ústrojí, horní části) J06.9

– viz stav, způsobený určeným zevním
činitelem

parami (inhalací) NJ J68.2

a vody R63.6
N72

zánětlivý (s exsudací)

J32.0

– viz Meningitida
sphenoidalis) J32.3

G04.9

(hnisavý) (horní) K10.2

ethmoidalis) J32.2 (vnitřního ucha) (latentní) (purulentní)
(hnisavý) H83.0

N71.9

zánětlivá) N73.2
(viz též Lymfadenitida) I88.9

O91.0 G04.9

– noha T69.0
– ústa A69.1
Zakrnění, nutriční (alimentární) E45
Zalehnutí (zadušení) T71
Zalepené
– oko, oči H10.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Zákop(-ová)
– horečka A79.0

– jazyka K14.0
– jícnu K20
– kavernózního tělesa, corpora cavernosa N48.2
– klínové (sfenoidální) dutiny (viz též Sinusitis,

– kloubu NJ M13.9
– – sakroiliakálního M46.1

– – difterický A36.2
– chámovodu N49.1
– ilea (viz též Enteritida) A09.9
– – infekční A09.0
– – neinfekční K52.9
– – regionální nebo terminální K50.0

– – chronický, způsobený vnějším činitelem

– – způsobený chemikáliemi, plyny, dýmy nebo

– hrdla (akutní) (viz též Faryngitida) J02.9
– hrdla děložního, cervixu (viz též Cervicitida)

– hrtanu (viz též Laryngitida) J04.0
– – akutní obstruktivní J05.0

– gastrický K29.7
– gastrointestinální – viz Enteritida
– glotis (viz též Laryngitida) J04.0
– hlasivky J38.3

– hlavového nervu – viz Porucha, nervu,

– hltanu (akutní) (viz též Faryngitida) J02.9
– horní čelisti, maxilární K10.2
– – dutiny (chronický) (viz též Sinusitis,

– horních dýchacích cest (viz též Infekce,

– – akutní, způsobený radiací J70.8

– dvorce prsního, areoly N61
– – puerperální, po porodu nebo těhotenský

– Eustachovy trubice (katarální) H68.0
– fascie M60.9
– filtračního polštářku
– – po výkonu H59.8

– čichové dutiny (chronický) (viz též Sinusitis,

– dělohy (katarální) (viz též Endometritida)

– děložního vazu (viz též Nemoc, pánve,

– ductus hepaticus (viz Cholangitida) K83.0
– dutiny po mastoidektomii chronický H95.1
– dvanáctníku, duodena K29.8

– bubínku – viz Tympanitida
– cerebrální, mozku(-ové) (viz též Encefalitida)

– – blány – viz Meningitida
– cévnatky (viz též Chorioretinitida) H30.9
– Cowperových žláz (viz též Uretritida) N34.2
– čelisti (akutní) (kosti) (chronický) (dolní)

– apendixu (viz též Apendicitida) K37
– arachnoidey – viz Meningitida
– areolární tkáně NJ L08.9
– arterie – viz Arteritida
– Bartholinovy žlázy N75.8
– blan mozkových nebo míšních

– sebe sama R46.8
– – způsobující nedostatečný příjem potravy

Zánět, zanícený (postižený zánětem),

– alveolu, zubního K10.3
– – skorbutický E54+, K93.8*
– antra (chronický) (viz též Sinusitis, maxillaris)

– ucho H65.3
Zamlklý
– porod O36.4
– potrat O02.1
Zanedbání (novorozence) T74.0
– citové, v dětství Z62.4

– myokardu (viz též Myokarditida) I51.4
– nadvarlete (viz též Epididymitida) N45.9

– míchy (viz též Myelitida a encefalomyelitida)

– míšního nervu – viz Porucha, nervu  
– míšních blan – viz Meningitida
– mozkomíšní, meningokokový A39.0+, G01*
– mozku(-ové) (viz též Encefalitida) G04.9
– – blány – viz Meningitida

– – syfilitický A52.7+, H94.8*
– lymfatické cévy (viz též Lymfangoitida) I89.1
– lymfatické žlázy nebo uzliny

– mandle (viz též Tonzilitida) J03.9
– měchýře močového (viz též Cystitida) N30.9
– meningů – viz Meningitida

– kolenního kloubu M13.1
– – tuberkulózní A18.0+, M01.1*
– konečníku (viz též Proktitida) K62.8
– kosti – viz Osteomyelitida
– kůže L08.9
– labyrintu (ohraničený) (destrukční) (difuzní)

591



Zánět, zanícený—pokračování Zánět, zanícený—pokračování

J32.9 (viz též Uretritida) N34.2

(hnisavý) K11.2

zánětlivá) N73.9

synovialitida

zánětlivá) N73.2

N73.2

N70.9

N73.9

NJ (viz též Iridocyklitida) H20.9

O91.0

(viz též Sinusitida) J32.9
O91.2

štěpem (viz též Komplikace, podle lokalizace
a typu) T85.7

(viz též Vulvitida) N76.2

– parotické krajiny L08.9
– páteře (viz též Spondylitida) M46.9

– – oculomotorius H49.0
– – trochlearis H49.1
– nohy (kůže) NJ L08.9
– nosní dutiny (chronický) (viz též Sinusitida)

– nosohltanu – viz Nazofaryngitida
– očnice (chronický) H05.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– nervu(-s) NJ M79.2
– – abducens H49.2

– semenných váčků (viz též Vezikulitida) N49.0
– sfinkteru Oddiho (viz též Cholangitida) K83.0

– štítné žlázy (viz též Tyreoiditida) E06.9
– tračníku – viz Enteritida
– tubální (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– tuberkulózní NJ (viz též Tuberkulóza) A16.9
– tubo-ovariální (viz též Salpingo-oophoritis)

– tunicae vaginalis N49.1

– střeva (kterékoli části) – viz Enteritida
– svalu M60.9
– synoviální (blány) – viz Synovitida,

– širokého vazu (viz též Nemoc, pánve,

– šlachy (pouzdra) NJ M65.9
– šourku N49.2

– slinivky břišní (akutní) – viz Pankreatitida
– slinného vývodu nebo žlázy (kterékoli)

– slzné(-ých)(-ého)
– – cest (slzovodu) (váčku) H04.3
– – žlázy H04.0
– srdce (viz též Karditida) I51.8

– sigmoidea – viz Enteritida
– sítnice (viz též Chorioretinitida) H30.9
– skalní kosti (akutní) (chronický) H70.2
– Skeneova vývodu nebo žlázy

– skorbutický, dásně E54+, K93.8*
– sleziny (pouzdra) D73.8

– pysku stydkého (velkého) (malého)

– rektosigmoidea – viz Rektosigmoiditida
– retroperitoneální (viz též Peritonitida) K65.9
– rohovky (viz též Keratitida) H16.9
– rtu K13.0
– řitního kanálu, řiti K62.8

– prsu N61
– – puerperální, po porodu nebo těhotenský

– průdušky – viz Bronchitida
– průdušnice (viz též Tracheitida) J04.1
– pupku L08.9
– – novorozence P38

– polypu
– – tračníku K51.4
– prostaty (viz též Prostatitida) N41.9
– provazce semenného N49.1
– prsní bradavky N61
– – puerperální, po porodu nebo v těhotenství

– – – mnohočetné lokalizace N49.8
– – – určený NJ N49.8
– – ženského (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– pohrudnice – viz Pleuritida
– pochvy (viz též Vaginitida) N76.0
– pojivové tkáně (difuzní) NJ M79.8

– periuterinní (viz též Nemoc, pánve, zánětlivá)

– perivezikální (viz též Cystitida) N30.9
– pia mater – viz Meningitida
– podkožního vaziva L08.9
– pohlavního orgánu (vnitřní) (difuzní)
– – mužského N49.9

– penisu, pyje N48.2
– perianální K62.8
– perikardu (viz též Perikarditida) I31.9
– perinea (ženského) (mužského) L08.9
– perirektální K62.8
– peritonea (viz též Peritonitida) K65.9

– – akutní H05.0
– očního víčka H01.9
– – určený NJ H01.8
– pánve, ženské (viz též Nemoc, pánve,

– – – dialyzační (renální) T82.7
– – – – intraperitoneální T85.7
– – – infuzní NJ T82.7
– – – – spinální (epidurální) (subdurální) T85.7

– vejcovodu (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– vulvy (viz též Vulvitida) N76.2
– Whartonova vývodu (hnisavý) K11.2
– způsobený pomůckou, implantátem nebo

– – arteriálním štěpem NJ T82.7
– – cévkou, katétrem NJ T85.7

– ústí uretry (viz též Uretritida) N34.2
– uveálního traktu (předního)

– – zadního – viz Chorioretinitida
– vaječníku (viz též Salpingo-oophoritis) N70.9
– varlete (viz též Orchitida) N45.9
– vedlejší dutiny nosní (chronický)

– tvrdé pleny, dura mater – viz Meningitida
– tymu, brzlíku E32.8
– ucha středního (viz též Otitis, media) H66.9
– – vnitřního H83.0
– – zevního H60.9
– úst K12.1

592



Zánět, zanícený—pokračování
– způsobený pomůckou…—pokračování
– – cévkou, katétrem NJ—pokračování

I46.9
generátorem) (stimulátorem)

nervu) (spinální) T85.7

zklidnění
intracranial shunt T85.7

nesprávné látky T41.–
NJ T85.7

léků a chemikálií

O75.4

G08

J32.0

(viz též Cholangitida) K83.0

– – cévní NJ T82.7
– – elektronickou (elektrodou) (pulzovým

– – – kosti T84.7
– – – močovou T83.5
– – – nervového systému (mozku) (periferního

– – – srdeční T82.7

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – – močovou (zavedenou na delší dobu) T83.5

Zástava
– aktivní fáze porodu O62.1
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.6
– epifyzární M89.1

– – – porod (císařským řezem) (instrumentální)

– – novorozence P29.1
– – pooperační I97.8
– – – dlouhé období od srdeční operace I97.1
– – s neúspěšnou resuscitací I46.9
– – s úspěšnou resuscitací I46.0

– – – – předávkováním nebo podáním

– – – – – určeným anestetikem – viz Tabulka

– – – – při porodu O74.2
– – – – správnou látkou řádně podanou I46.9
– – – – v těhotenství O29.1
– – – operační výkon T81.8

– spermatogeneze (úplná) (neúplná) N46
– srdce – viz Zástava, srdeční
– srdeční I46.9
– – komplikující
– – – anestezii (celkovou) (místní) nebo jiné

– – – – poporodní, v šestinedělí O89.1

– kardiorespirační (viz též Zástava, srdeční)

– moče R33
– oběhová (viz též Zástava, srdeční) I46.9
– respirační R09.2
– – novorozence P28.5
– sinusového uzlu I45.5

Zářez v duhovce Q13.2
Zasažení bleskem T75.0
Zásobení cévní, atypické Q27.9
– přívodných cév mozku Q28.1

Zápěstí – viz stav
Zarůstající (vrůstající)
– nehet (prstu u ruky) (prstu u nohy) L60.0
– vlas (vous) L73.1
Záření (radiace) nepříznivé účinky NJ T66
Zářez nosu, kongenitální (hrot) Q30.2

– – – – povrchových cév I80.0
– žlázy lymfatické (viz též Lymfadenitida) I88.9
– žlučníku (viz též Cholecystitida) K81.9
– žlučovodu (společného) (jaterního) nebo cesty

Zaniklé vejce plodové O02.0
Západoafrická horečka B50.8

– – trombotický I80.9
– – – dolní končetiny I80.3
– – – – hlubokých cév NJ I80.2
– – – – povrchových cév I80.0
– – – nohy I80.3
– – – – hlubokých cév NJ I80.2

– – určenou NJ T85.7
– zrakového nervu, nervi optici H46
– zvukovodu (zevního) H60.9
– žaludku – viz Gastritida
– žíly (viz též Flebitida) I80.9
– – intrakraniální nebo intraspinální (septický)

– – oční (rohovkový štěp) (očnicový implantát)

– – ortopedickou NJ T84.7
– – pohlavní NJ T83.6
– – srdeční NJ T82.7
– – – protézou srdeční chlopně T82.6
– – – – štěpem T82.7

– – fixační, vnitřní (ortopedickou) NJ T84.6
– – gastrointestinální (žlučovod) (jícen) T85.7
– – implantátem prsu T85.7
– – kloubní protézou T84.5
– – komorovou nitrolební spojkou, ventricular

– – močovou NJ T83.5

– bronchu NJ J98.0
– hlenová (viz též Asfyxie, hlenem) T17.9
– mekoniová (novorozence) syndrom P76.0
Zatočení, torze
– mezenteria nebo omenta K56.2

– zadušení T71
Záškoláctví v dětství
– nesocializované F91.1
– socializované F91.2
Záškuby R25.3
Zátka

Zastřená dutina čelistní, maxilární (antrum)

Zastřené vědomí (stav) R40.1
– epileptický G40.8
– záchvatový G40.8
Zasypání, zavalení, poranění
– drtivé, rozdrcení (těžké) T14.7

– vývoje nebo (vz)růstu
– – dítěte R62.8
– – kosti M89.2
– – plodu P05.9
– – – ovlivňující péči v těhotenství O36.5
– – tracheálních chrupavek Q32.1

593



Zatočení, torze—pokračování Závislost—pokračování
– vyvolaná—pokračování

NJ – viz Anomálie, podle lokalizace

poporodní) O92.2 klasifikovatelná pod T42.3) F13.2

podle lokalizace

šestinedělí O99.3

P96.1

P04.4

ovlivňující péči o těhotnou O35.5

F11.2

poskytnout péči Z74.2

F19.2

místě (deriváty) (kanabinoidy) F12.2

Zauzlení, smyčka, ohyb
– arterie I77.1
– Laneovo (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– močovodu (spojení s pánvičkou) N13.5
– – kongenitální Q62.3
– – s hydronefrózou N13.1

– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– pupečníku u plodu nebo novorozence P02.5
– stopky vaječníku N83.5
– – kongenitální Q50.2
– střeva K56.2
Zatvrdlý prs (puerperální, v šestinedělí,

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – s postižením plodu nebo novorozence

– – – s dohledem a poradou Z71.5
– – – s podezřením na poškození plodu,

– – – syntetickými, s morfinovým působením

– – – uspávajícími prostředky NJ F13.2
– – etyl

– – dextromoramidem F11.2
– – diazepamem F13.2
– – drogami NJ F19.2
– – – kombinovanými NJ F19.2
– – – komplikující těhotenství, porod nebo

– – – – s abstinenčními příznaky u novorozence

– – bhang (kanabinoidy) F12.2
– – bromidem(-y) NJ F13.2
– – dagga F12.2
– – dexamfetaminem(-ový) (typ) F15.2
– – dextrofanem F11.2
– – dextrometorfanem F11.2

– – alkoholem (etyl) (metyl) F10.2
– – – detoxikační léčba Z50.2
– – – poradenství a dohled Z71.4
– – – rehabilitační opatření Z50.2

– – amfetaminem(-ový) (typ) F15.2
– – amobarbitalem F13.2
– – amytalem (sodný) F13.2
– – anxiolytiky NJ F13.2
– – barbitalem F13.2
– – barbituráty(-ová) (sloučeniny) (léčiva

– – respirátoru Z99.1
– – umělém srdci Z99.4
– – ventilátoru Z99.1
– pasivní F60.7
– syndrom – kódujte F10–F19 s .2 na čtvrtém

– vyvolaná

– – – určených NJ Z74.8
– – pojízdném křesle Z99.3
– – přístroji Z99.9
– – – pomocném NJ Z99.8
– – – určeného typu NJ Z99.8
– – renální dialýze Z99.2

– – pečovateli(-ce), z důvodů Z74.9
– – – neschopnosti jiného člena domácnosti

– – – omezené pohyblivosti Z74.0
– – – potřeby
– – – – pomoci při osobní péči Z74.1
– – – – trvalého dohledu Z74.3

Závislost
– na
– – aspirátoru Z99.0
– – látkách F19.2
– – osobnosti (trvalá) F60.7
– – pečovateli(-ce) Z74.9

– – s kompresí O69.2
– – s postižením plodu nebo novorozence P02.5
– – u dvojčat v jednom amniovém vaku O69.2
– střeva (viz též Obstrukce, střevní) K56.6
– vlasů L67.8
– žíly, žil I87.8

– – – s infekcí N13.6
– – s pyelonefritidou (chronickou) N11.1
– orgánu nebo místa, vrozené NJ – viz Anomálie,

– pupečníku(-ů) O69.2
– – kolem krku (s kompresí) O69.1
– – – bez komprese O69.8

– – kanabis (sativa) (indica) (pryskyřice)

– – khat F15.2
– – kodeinem F11.2
– – kofeinem F15.2
– – kokainem F14.2
– – kokou (listy) (deriváty) F14.2

– – heroinem (solemi) (jakýmikoli) F11.2
– – hypnotikem NJ F13.2
– – chloral(betain), hydrátem F13.2
– – chlordiazepoxidem F13.2
– – indickým konopím (kanabinoidy) F12.2
– – inhalanty F18.2

– – fenobarbitalem F13.2
– – fenylcyklidinem (PCP) (a podobnými látkami)

– – ganja (kanabinoidem) F12.2
– – glutetimidem F13.2
– – halucinogeny F16.2
– – hašišem F12.2

– – – alkoholem F10.2
– – – bromidem F13.2
– – – carbamatem F19.2
– – – chloridem F19.2
– – – morfinem F11.2
– – fenmetrazinem F15.2

594



Závislost—pokračování Závrať, vertigo—pokračování
– vyvolaná—pokračování

dietylamidem kyseliny D-lysergové F16.2

(vyvolané)

alba) (oranžovými) (měkkými) (tabáku) K03.6

kaktusu) F16.2

s podobným účinkem F13.2

domácí péči Z75.5

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – kombinací drog F19.2
– – kombinací látek F19.2
– – konopím (kanabinoidy) F12.2
– – kysličníkem dusným F19.2
– – látkami NJ F19.2

– hysterická F44.8
– labyrintového původu H81.0
– Ménièreova H81.0
– menopauzální N95.1

– – psychostimulanciem NJ F15.2
– – psylocibinem, psilocinem F16.2
– – sedativy (nebarbiturátovými) a trankvilizéry

– – sedativy NJ F13.2
– – sekobarbitalem sodným F13.2
– – stimulanciem NJ F15.2

– – paregoricem (kafrovaná tinktura opia) F11.2
– – PCP (fencyklidin) F19.2
– – pentobarbitalem F13.2
– – pentobarbitonem sodným F13.2
– – peyot (halucinogenní droga z mexického

– – phenobarbitalem (fenobarbitalem) F13.2

– – nikotinem F17.2
– – opiáty F11.2
– – opiem (alkaloidy) (deriváty) (tinkturou) F11.2
– – opioidy F11.2
– – opiovou tinkturou F11.2
– – paraldehydem F13.2 

– – – alkoholem F10.2
– – – bromidem F13.2
– – – fenidatem F15.2
– – – morfinem F11.2
– – morfinem (sulfát) (sulfit) (typ) F11.2
– – narkotickou (drogou) NJ F19.2

– – meprobamatem F13.2
– – meskalinem F16.2
– – metadonem F11.2
– – metamfetaminem(-y) F15.2
– – metaqualonem F13.2
– – metyl

– – lepidlem (čichání rozpustidla) F18.2
– – LSD (-25) (deriváty) F16.2
– – luminalem F13.2
– – lysergidem, kyselinou lysergovou,

– – maconha (kanabinoidy) F12.2
– – marihuanou F12.2

– – v péči Z76.2
– osoba, doprovázející nemocnou osobu Z76.3
Zdravotní, zdravotnické
– doporučení, rada Z71.9
– instrukce
– služby poskytnuté pro

– – kanálu Cloquetova Q14.0
– – kapsuly (neprůhledné) oka Q14.8
Zčervenání (abnormální) (nadměrné) R23.2
Zdravé(-á)
– dítě
– – doprovázející nemocnou matku Z76.3

– ovariální ve vejcovodu Q50.6
– tonzily J35.8
– – zanícené (chronicky) J35.0
– tyreoglosálního duktu Q89.2
– urachu Q64.4
– vestigia

– krvácením do pulpy K03.7
– nánosy K03.6
Zbytek(-y)
– menisku, kolena M23.3
– nehtu ruky L60.8
– – kongenitální Q84.6

– z vibrace T75.2
Zavšivenost – viz Veš
Zažívací – viz stav
Zbarvení zubu, zubů, (tvrdé tkáně) (zevní)

– depozity (betelu) (černými) (zelenými) (materia

– kovy (měď) (stříbro) K03.7

– otogenní H81.3
– periferní NJ H81.3
– psychogenní F45.8
– sluchová H81.3
– ušní H81.3
– z infrazvuku T75.2

– – – trvalého dohledu Z74.3
– – prázdninovou výpomoc osobě provádějící

– – – ekonomické zdroje NJ Z59.9
– – obyvatele studentské koleje Z59.3
– – osamělou osobu Z60.2
– – pobyt v ústavu Z59.3
– – potřebu
– – – pomoci při osobní péči Z74.1

– – bezdomovství Z59.0
– – chudobu NJ Z59.6
– – – extrémní Z59.5
– – nedosažitelnost domácí péče Z74.2
– – nedostatečné
– – – bytové podmínky Z59.1

Závrať, vertigo R42
– benigní záchvatová H81.1
– centrální(-ho) (původu) H81.4
– cerebrální, mozková H81.4
– epidemická A88.1+, H82*
– epileptická G40.8

– – tabákem F17.2
– – – s dohledem a poradenstvím Z71.6
– – těkavými rozpouštědly F18.2
– – trankvilizéry NJ F13.2
– – určenou drogou NJ F19.2
Závoj, Jacksonův Q43.3

595



Zdravotní, zdravotnické—pokračování Zdvojení, dvojitý(-á)(-é)—pokračování
– služby poskytnuté pro—pokračování

R19.0

růstu) Z00.2

(spinigerum) B83.1

zhoršení

N18.5

– jater (viz též Hypertrofie, jater) R16.0
– kloubu M25.4
– končetiny (dolní) (horní) M79.8
– kotníku M25.4
– krčních žláz R59.0
– krku (lokalizované) R22.1

Zduření (viz též Otok, zvětšení)
– bílé – viz Tuberkulóza, artritida
– břicha, břišní (bez určení jednotlivého orgánu)

– Calabar B74.3
– hlavy (lokalizované) R22.0
– hrudníku, lokalizované R22.2

– vyšetření (rutinní) Z00.0
– – dítěte nebo mladistvého Z00.1
– – pracovní, zaměstnance Z10.0
– vzdělávání Z71.9
Zdůraznění rysů osobnosti (typ A) Z73.1
Zduřelý, oteklý – viz Zduření

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – sníženou pohyblivost Z74.0
– – upoutání na lůžko Z74.0
– – určený důvod NJ Z59.8

– podezřelého stavu (viz též Pozorování) Z03.9
– růstu a mentálního vývoje (období rychlého

– – dítěte Z00.1
– stavu vývoje
– – dítěte Z00.1
– – dospívajícího Z00.3

Zellwegerův syndrom Q87.8
Zenkerův divertikl (jícnu) K22.5
Zhodnocení
– duševního zdraví (stavu) Z00.4
– – úředně vyžádané Z04.6
– období rychlého růstu v dětství Z00.2

– trávicích orgánů NJ Q45.8
– žaludku Q40.2
– žlučovod (kterýkoli) Q44.5
Zednické plíce J62.8
Zející (viz též Otevřený)
– Eustachova trubice H69.0

– penisu, pyje Q55.6
– placenty O43.1
– respiračních orgánů NJ Q34.8
– slinného vývodu Q38.4
– střeva (tlustého) (tenkého) Q43.4
– trávicí trakt NJ Q45.8

– chromozom NJ
– – patrný pouze v prometafázi Q92.4
– – s komplexní přestavbou NJ Q92.5

– jater Q44.7
– jícnu Q39.8
– konečník Q43.4
– ledviny Q63.0
– míchy (nekompletní) Q06.8
– močový měchýř Q64.7
– pankreatu Q45.3

Zdvojení, dvojitý(-á)(-é) (viz též Akcesorní)
– apendix (a cékum) Q43.4
– cékum (a apendix) Q43.4
– ductus cysticus Q44.5
– ezofagu Q39.8
– frontonazálního výběžku Q75.8

– prstu ruky M79.8
– pupku R19.0
– ruky M79.8
– skrota N50.8
– varlete N50.8
– zánětlivé – viz Zánět

– – lokalizované R59.0
– nitrobřišní R19.0
– nohy M79.8
– pánve R19.0
– paže M79.8
– prstu nohy, prstce M79.8

– – krku R22.1
– – mnohočetné R22.7
– – trupu R22.2
– migrující, způsobené Gnathostoma

– mízních uzlin R59.9
– – generalizované R59.1

– lokalizované (kůže) R22.9
– – hlavy R22.0
– – hrudníku R22.2
– – končetiny
– – – dolní R22.4
– – – horní R22.3

– – – stadium 4 N18.4
– – – stadium 5 N18.5
– – konečné stadium N18.5
– – novorozenecké, přechodné P74.8
– – poruchy tubulární funkce N25.9

– – akutní N17.–
– – chronické N18.9
– – – konečné stadium ledvinného onemocnění

– – – stadium 1 N18.1
– – – stadium 2 N18.2
– – – stadium 3 N18.3

– – mírná  F06.7
– – přetrvávající (způsobená)
– – – alkoholem F10.7
– – – sedativy F13.7
– – – užíváním halucinogenu F16.7
– ledviny (viz též Selhání, ledviny) N19

– – období rychlého růstu v dětství Z00.2
– – puberty Z00.3
Zhoršená (funkce), porucha (funkce),

– glukózové tolerance R73.0
– jater K72.9
– kognitivní R41.8

596



Zhoršená—pokračování

myokardiální, myokardu) I50.9

(korzetu) (boty) Z46.7

Q77.1

– viz Komplikace, podle lokalizace a typu,
mechanická

končetiny, dolní

končetiny, horní

šestinedělí O98.5

Q74.0
nebo plodu P35.4

Q68.5

NJ – viz Deformace, zkřivení

(nesprávné) (posturální) M43.9

(viz též Lidské, imunodeficience, virus) B24

šestinedělí O98.7
G60.0+, M49.4*

– sluchového rozlišování H93.2
– sluchu – viz Hluchota
– srdce – viz Nemoc, srdce
– tolerance glukózové R73.0
– zrakové 
– – binokulární H54.9

– mobility, pohyblivosti
– – s potřebou pečovatele Z74.0
– – sluchových kůstek H74.3
– myokardu, myokardiální (viz též Insuficience,

– rektálního svěrače R19.8
– renální (viz Zhoršená (funkce), ledviny)

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– – prsu Z44.3
– – určené NJ Z44.8
– sluchadla Z46.1
– umělé(-ho)
– – nohy (kompletní) (částečná) Z44.1
– – oka Z44.2

– – – prsu Z44.3
– – – určené NJ Z44.8
– – – zubní Z46.3
– – určené NJ Z46.8
– – zvláštní smyslové Z46.2
– protézy (zevní) Z44.9

– – nahrazující
– – – sluch Z46.2
– – – zrak Z46.2
– – nervového systému Z46.2
– – ortodontické Z46.4
– – protetické (zevní) Z44.9

– kontaktní čočky Z46.0
– ortopedické pomůcky (podpůrné) (odlitku)

– pacemakeru (srdečního) Z45.0
– pomůcky NJ Z46.9
– – břišní Z46.5
– – močové Z46.6

Získaný (viz též stav)
– syndrom imunodeficience (AIDS)

– – komplikující těhotenství, porod nebo

Zívání R06.8
– psychogenní F45.3

Zkouška
– brýlí (čtení) Z46.0
– ileostomické pomůcky Z46.5
– invalidního vozíku Z46.8
– kolostomického pasu Z46.5

– – s postižením plodu nebo novorozence P00.2
– – – manifestní onemocnění virem Zika u dítěte

Zimnice slévačů mosazi T56.8
Zinku
– nutriční karence E60
– porucha metabolizmu E83.2

– zubu(-ů) S02.5
Ziehen-Oppenheimova nemoc G24.1
Zieveův syndrom K70.0
Zika, onemocnění A92.5
– komplikující těhotenství, porod nebo

– matky

– – kongenitální Q66.5
– kosti – viz Fraktura
– nohy (roz. dolní končetina) – viz Fraktura,

– nosu S02.2
– paže (roz. horní končetina) – viz Fraktura,

– zad – viz Fraktura, obratle

– zraku NJ H54.9
– žvýkání, kousání K08.8
Zhoubné trpaslictví nebo krátká postava

Zhroucení, zlomení
– implantátu nebo vnitřní pomůcky

– klenby nožní M21.4

– – – mírná H54.3
– – – střední H54.2
– – – těžká H54.1
– – monokulární
– – – střední H54.6
– – – těžká H54.5

– – kongenitální Q67.5
– – pozdní účinek křivice E64.3
– – přičítané nebo přidružené k
– – – Charcotově-Marieově-Toothově nemoci

– – – kongenitální Q68.3
– – vřetenní M21.8
– – – idiopatické, progresivní (kongenitální)

– nohy, nohou, dlouhých kostí, kongenitální

– orgánu nebo místa, kongenitální

– páteře (získané) (angulární) (idiopatické)

– kosti
– – holenní M21.8
– – – kongenitální Q68.4
– – lýtkové M21.8
– – – kongenitální Q68.4
– – stehenní M21.8

– – prsu Z44.3
– – ruky (kompletní) (částečná) Z44.0
– umělého chrupu Z46.3
Zkroucení vlasů (vrozené) Q84.1
Zkroucený krk – viz Tortikolis
Zkřivení, ohnutí, zakřivení

597



Zkřivení, ohnutí, zakřivení—pokračování Změna(-y)—pokračování
– páteře—pokračování
– – přičítané nebo přidružené k—pokračování F62.9

celkovým zdravotním stavem nebo
sekundární při něm F06.7

M49.0*

Fraktura, podle lokalizace

maligní novotvar podle lokalizace léze
s /3 pro chování nádoru; v nenádorové lézi – viz Změna maligní – pozn.
kódujte M8000/3.

– viz Cyanóza

nežádoucí, nepříznivý, chladu) T69.9

(viz též Hypertenze, kardiorenální) I13.9

kardiovaskulární

L56.9 Z30.5

L57.9

s .0 na čtvrtém místě

myokardu

– předloktí M21.8
– pyje, penisu (laterální) Q55.6
Zkřížený skus (přední) (zadní) K07.2
Zlatá žíla – viz Hemoroidy
Zlomenina – viz Fraktura
– zeleného proutku (infrakce) – kódujte jako

– – – osteitis
– – – – deformans M88.8
– – – – fibrosa cystica E21.0+, M49.8*
– – – tuberkulóze (Pottovo zakřivení) A18.0+,

– – tuberkulózní A18.0+, M49.0*
– Pottovo (páteře) A18.0+, M49.0*

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Znetvoření (způsobené jizvou) L90.5
Zneužití léčiva NJ F19.1
Zneužívání
– dítěte  T74.9
– – sexuální, údajné
– – – členem rodiny Z61.4

Zmizení člena rodiny Z63.4
Zmodrání, modré zbarvení kůže

Zmrznutí, zmrzlé, zamrzlá (viz též Účinek,

– pánev (ženská) N94.8
– – mužská K66.8
– rameno M75.0

– zánětlivé (viz též Zánět)
– – sakroiliakální M46.1
– zhoubné (M8000/3) – kódujte jako primární

Změna, posun
– mediastina R93.8
– sluchového prahu (dočasná) H93.2

– stařecké, senilní (viz též stav) R54
– v barvě vlasů L67.1
– vaskulární, cévní I99
– vazomotorické I73.9
– vlastností střev R19.4
– zaměstnání, jako důvod úzkosti Z56.1

– minimální (glomerulární) kódujte N00–N07

– myokardu, myokardiální – viz Degenerace,

– oběhové I99

– osobnosti (trvalé) (viz též Osobnost, změněná)

– – sekundární (nespecifické) F61
– poznávání (střední) (organické) způsobené

– rohovkové membrány H18.3
– sakroiliakálního kloubu M53.3
– sítnice, myopické H44.2
– srdeční – viz Nemoc, srdce

– – akutní, způsobené utrafialovým zářením

– – – určené NJ L56.8
– – chronické, způsobené neionizujícím zářením

– – – určené NJ L57.8
– – struktury R23.4
– ledvinné (viz též Nemoc, renální) N28.9

– – nosní dutiny (vedlejší)  J34.8
– kardiorenální na podkladě hypertenze (cévní)

– kardiovaskulární – viz Nemoc,

– kosti M89.9
– – diabetická E14.6+, M90.8*
– kožní R23.8

– duševní NJ F99
– hlasu R49.8
– – psychogenní F44.4
– hyperplastického hrtanu J38.7
– hypertrofické
– – horních cest dýchacích J39.8

– barvy nehtů L60.8
– barvy zubu(-ů)
– – po prořezání K03.7
– – při vývoji K00.8
– čití R20.8
– degenerativní, páteře nebo obratle M47.9

Zmáčknutý nos (deformovaný) M95.0
– kongenitálně Q67.4
Změna maligní
Pozn.: V nádoru kódujte přísl. M kódem

Změna(-y)  
– arteriosklerotické (viz též Arterioskleróza)

Zpěvácké uzly nebo uzlíky J38.2
Zploštění
– hlavice femuru M89.8
– kyčle M91.2
– nosu (kongenitální) Q67.4
Zpomalený, proud moče R39.1

Znovuzavedení, antikoncepčního tělíska

Zollingerův-Ellisonův syndrom E16.8
Zóna, pásový opar – viz Herpes, zoster
Zoofobie F40.2
Zoster (opar) – viz Herpes, zoster
Zpětný tok – viz Reflux

– – – osobou mimo rodinu Z61.5
– – tělesné, údajné Z61.6
– – určené NJ T74.8
– psychologické (dospělého) (dítěte) T74.3
– sexuální T74.2
– tělesné (dospělého) (dítěte) T74.1

598



Ztluštění—pokračování

P21.9

D68.9
R63.4

(dietní) L98.7

lokalizace, získaná)

Z53.9 mozku F06.7

Z28.1

H91.9
Z53.1

E78.2

– uzávěru ductus arteriosus (Botalli) P29.3
– v rovině pánve, komplikující porod O66.9
– vedení srdečních vzruchů (komorová) I45.8
– vývoje R62.9
– – celkové F89
– – čtení F81.0

– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– prvního vdechu (viz též Asfyxie, novorozence)

– puberty (konstituční) E30.0
– spojení kosti po fraktuře M84.2
– srážlivosti krevní (viz též Defekt, koagulace)

– stadia vývoje R62.0

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Zpoždění, opoždění, zadržení
– menstruace (z neznámé příčiny) N91.0
– narození nebo porodu NJ O63.9
– – s postižením plodu nebo novorozence P03.8
– porodu, dvojčete, trojčete atd. O63.2

– kůže po úbytku váhy (bariatrická operace)

– láskyplného vztahu v dětství Z61.0
– nehtů L60.8
– orgánu nebo části (viz též Absence, podle

– ovládání, svěrače, konečníku R15
– – neorganického původu F98.1

– – hysterická F50.8
– – neorganického původu F50.8
– – psychogenní F50.8
– končetiny, úrazová – viz Amputace traumatická
– krve – viz Krvácení
– kůstek ušních (částečná) H74.3

– hmoty
– – chrupavky M94.8
– – – ušního boltce H61.1
– – kosti M85.8
– – sklivce H15.8
– chuti k jídlu R63.0

– srdeční chlopně – viz Endokarditida
– subepiglotické J38.7
Ztráta
– funkce labyrintu H83.2
– hlasu (viz též Afonie) R49.1
– hmotnosti (abnormální) (neznámé příčiny)

– hrtanu J38.7
– hymenu N89.6
– jazyka K14.8
– kosti M89.3
– kůže R23.4

– nehtu L60.2
– – vrozené Q84.5
– periostu M89.3
– pleury (bez přítomnosti azbestu) J92.9
– – s přítomností asbestu J92.0

– určený důvod NJ Z53.8
Zřetelná nebo nestálá betalipoproteinemie

Ztluštění
– endometria R93.5
– epidermis L85.9
– – určené NJ L85.8

– – pro rozhodnutí pacienta NJ Z28.2
– – – z důvodů víry nebo skupinového nátlaku

– – pro určený důvod NJ Z28.8
– pro kontraindikaci Z53.0
– pro rozhodnutí pacienta NJ Z53.2
– – z důvodů víry nebo skupinového nátlaku

– podvojná Q89.4
Zrudnutí R23.2
Zrušení výkonu
Zrušení výkonu (chirurgického, operačního)

– očkování, vakcinace Z28.9
– – pro kontraindikaci Z28.0

– – výslovnosti F81.1
– vývoje způsobené výživou E45
Zrak(-ová)(-ové)(-u) – viz Vidění
Zrcadlové psaní F81.0
Zrůda, zrůdnost (jednotlivá) Q89.7
– anencefalická Q00.0

– – fyziologického R62.9
– – – specifikovaného stadia NJ R62.0
– – intelektu (specifické) F81.9
– – řeči F80.9
– – sexuálního E30.0
– – učení F81.9

– tekutiny (akutní) E86
– – plodu nebo novorozence P74.1
– vědomí, „okno” R55
– vidění, náhlá H53.1
– vlasů, nejizevnatá (viz též Alopecie) L65.9

– – disociativní F44.6
– smyslu
– – čichu R43.1
– – hmatu R20.8
– – chuti R43.2
– – – a čichu, smíšená R43.8

– řeči R48.8
– sebeúcty v dětství Z61.3
– sexuální žádostivosti F52.0
– sluchu, nedoslýchavost (viz též Hluchota)

– – způsobená hlukem H83.3
– smyslová R44.8

– paměti (viz též Amnézie) R41.3
– – lehká, následující organické poškození

– rodiče v dětství Z61.0
– rodiny (člena rodiny) v dětství Z61.0
– rozumu (viz též Psychóza) F29
– řas H02.7

599



Ztráta—pokračování Zúžení—pokračování
– arterie, arteria NJ—pokračování

lokální periodontální nemocí K08.1 přívodné mozkové) I65.9

vertebralis) I65.0

myokardu) I51.5

spondylitida M45

NJ (viz Anomálie, podle lokalizace)

I51.7
I65.1

I65.2

– nekróza – viz Degenerace, tuková
– srdce (rozšířeného) (viz též Degenerace,

Ztuhlá páteř RČV: roz. ankylozující

Ztuhlost, kloubu M25.6
– artrodéza Z98.1

– zraku (získaná) (úplná) (vrozená) – viz Slepota
– zubu(-ů) způsobená nehodou, extrakcí nebo

Ztučnění, tuková (viz též stav)
– degenerace – viz Degenerace, tuková
– jater (nealkoholické) NJ K76.0
– – alkoholické K70.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – s tonzilami J35.3
– alveolárního hřebene K08.8
– bráničních otvorů (kongenitální) Q79.1
– dásně K06.1
– dělohy N85.2
– jater (viz též Hypertrofie, jater) R16.0

– ureteru N13.5
– – s infekcí N13.6
– uretry (viz též Striktura, uretry) N35.9
– zvukovodu (zevního) H61.3
Zvětšení, rozšíření – viz též Hypertrofie
– adenoidů J35.2

– hrtanu J38.6
– očního víčka H02.5
– – abnormální Q10.3
– palpebrální štěrbiny H02.5
– patra K07.8
– úhlu přední komory (oka) H21.5

– – labyrinthi I65.8
– – mozkové I66.9
– – pontis I66.8

– – přívodné mozkové (viz též Uzávěr, arterie,

– – – mnohočetný nebo oboustranný I65.3
– – vertebralis (viz též Uzávěr, arterie,

– – – oboustranné I65.3
– – – s jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3
– Eustachovy trubice H68.1

– – communicans posterior I66.8
– – hypofyzární I66.8
– – choroidalis I66.8
– – koronární I25.1
– – – kongenitální (syfilitické) A50.5+, I52.0*
– – – při syfilis NJ A52.0+, I52.0*

– – basilaris (viz též Uzávěr, arterie, bazilární)

– – – s jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3
– – carotis (viz též Uzávěr, arterie, karotické)

– – – oboustranné I65.3
– – – s jinou přívodnou mozkovou arterií I65.3
– – cerebellaris I66.3

– invaginovaný, evaginovaný, in dente K00.2
– kámen K03.6
– skřípání F45.8
– vyšetření Z01.2
Zúžení
– arterie, arteria NJ I77.1

Ztuhlý krk (viz též Tortikolis) M43.6
Ztuhnutí, ztvrdnutí
– arterie – viz Arterioskleróza
– mozku G93.8
Zub(-y), zubní – viz stav
– bez pulpy K04.9

– po chirurgickém spojení, artrodéze Z98.1
– prstu ruky M25.6
– ramene M25.6
– sakroiliakální M53.3
– určená NJ M25.6
– zápěstí M25.6

– kolena M25.6
– kotníku M25.6
– kyčle M25.6
– lokte M25.6
– mnohočetné lokalizace NJ M25.6
– páteře M53.8

– místní E65

– periodické R11
– – psychogenní F50.5
– po gastrointestinální operaci K91.0
– – psychogenní F50.5

– epidemické A08.1
– hysterické F50.5
– krve (viz též Hematemeza) K92.0
– nervové F50.5
– neurotické F50.5
– novorozence P92.0

– tonzil J35.1
– – s adenoidy J35.3
– tymu (žlázy) (kongenitální) E32.0
Zvracení (viz též Hyperemesis) R11
– cyklické R11
– – psychogenní F50.5

– příštítného tělíska E21.0
– slepých míst, zorného pole H53.4
– sleziny – viz Splenomegalie
– slzné žlázy, chronické H04.0
– srdce, srdeční (viz též Hypertrofie, srdeční)

– štítné (žlázy) (viz též Struma) E04.9

– jazyka K14.8
– lymfatických uzlin R59.9
– – generalizované R59.1
– – lokalizované R59.0
– orgánu nebo lokalizace, kongenitální

– prostaty, prosté N40

600



Zvracení—pokračování Zvýšení(-é)(-á)(-ý)—pokračování
– sekrece—pokračování
– – pankreatu, endokrinní—pokračování

(mírné) O21.0

těhotenství) O21.2

množství), nadměrně

(viz též Asfyxie, potravou) T17.9
podle lokalizace

P02.5

(anti IXa) (anti Xa) (anti XIa)
(viz též Cirkulující antikoagulancia) D68.3

podle lokalizace

R74.0 P02.6

bez diagnózy hypertenze R03.0

– sterkorální R11
– stolice R11
– uremické – viz Uremie
– z nebo komplikující těhotenství O21.9
– – časné (před koncem 22. týdne těhotenství)

– – – s poruchou metabolizmu O21.1

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

– psychogenní F50.5

– žilního tlaku I87.8
Zvýšení, nadměrný(-á)(-é) (obsah, hladina,

– délka
– – orgánu, kongenitální NJ – viz Anomálie,

– – pupečníku (zamotaného)
– – – komplikující porod O69.2

– – – hormonu aktivujícího růstový hormon E16.8

– – – pankreatického polypeptidu E16.8
– – – somatostatinu E16.8
– – – vazoaktivního střevního polypeptidu E16.8
– sféricita čočky (kongenitální) Q12.4
– tělesné teploty (bez známé příčiny) R50.9
– titru protilátek R76.0
– venózního tlaku I87.8
– vnímání horka R20.8
– vnímání chladu R20.8

– počtu leukocytů NJ R72
– sedimentace červených krvinek R70.0
– sekrece
– – gastrinu E16.4
– – glukagonu E16.3
– – pankreatu, endokrinní E16.9

– hodnota sedimentace R70.0
– krevní tlak (viz též Hypertenze) I10
– – zjištěný (náhodně) (izolovaně) (nespecifický),

– lopatka, kongenitální Q74.0
– nitrolebního tlaku (nezhoubné) G93.2
– permeability kapilár I78.8

– – transaminázy R74.0
– – v moči
– – – 17-ketosteroidů R82.5
– – – indoloctové kyseliny R82.5
– – – katecholaminu R82.5
– – – steroidů R82.5

– – nadledvinové
– – – dřeně E27.5
– – – kůry – viz Cushingův syndrom
– hladiny
– – dehydrogenázy kyseliny mléčné (LDH)

– – imunoglobulinu R76.8

– antikoagulancií (antitrombinu) (anti VIIIa)

– bazální metabolizmus R94.8
– bránice, kongenitální Q79.1
– estrogenu E28.0
– funkce
– – hypofýzy (předního laloku) E22.9

– žluči (neznámé příčiny) R11
– – po gastrointestinální operaci K91.0
Zvýšení(-é)(-á)(-ý) (elevace)
– aktivity sleziny D73.1
– alkoholu v krvi R78.0
– androgenu (ovariálního) E28.1

– – pozdní (po 22. dokončených týdnech

– – způsobené
– – – nemocemi uvedenými jinde O21.8
– – – určenou příčinou NJ O21.8
– zimní (epidemické) A08.1
– způsobující asfyxii, dušení nebo zadušení

– sputa R09.3
– teplota (viz též Horko) T67.9
– tření, zubu(-ů) K03.0
– tuku E66.9
– – lokalizovaná E65

– – mléka O92.6
– – potu R61.9
– – sputa R09.3
– sexuálního nutkání F52.7
– slinění K11.7
– sodíku (Na) E87.0

– – habituální (trvalé) F10.2
– pocení R61.9
– počet zubů K00.1
– – jako příčina shlukování K07.3
– předkožka N47
– sekrece (viz též Hypersekrece)

– – – komplikující porod O69.3
– – – s postižením plodu nebo novorozence

– menstruace (s pravidelným cyklem) N92.0
– – s nepravidelným cyklem N92.1
– natria E87.0
– pití (alkoholu) NJ F10.0

– kalia E87.5
– karotenu (v dietě) E67.1
– konvergence H51.1
– krátkost
– – orgánu, kongenitální NJ – viz Anomálie,

– – pupečníku

– – – s postižením plodu nebo novorozence

– divergence H51.8
– draslíku (K) E87.5
– chladu, účinky z T69.9
– – určený účinek NJ T69.8
– jídla R63.2

601



Zvýšení, nadměrný(-á)(-é)—pokračování Zvýšení, nadměrný(-á)(-é)—pokračování
– tuku—pokračování

(dlouhodobé nadměrné podávání) E67.0
podle lokalizace

O36.6 (dlouhodobé nadměrné podávání) E67.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– určená NJ B46.8

– – – – reakce na okamžité předávkování T45.2
– vývoj, prsu N62
– výživy (dietní) NJ E67.8
– žízeň R63.1
– – pro nedostatek vody T73.1
Zygomykóza B46.9

– vitaminu
– – A (dietní) E67.0
– – – podávaného jako lék (chronicky)

– – – – reakce na okamžité předávkování T45.2
– – D (dietní) E67.3
– – – podávaného jako lék (chronicky)

– – – s poruchou mechanizmu porodu O66.2
– – střeva (colon) K59.3
– – – vrozená Q43.8

– – v srdci (viz též Degenerace, myokardu) I51.5
– velikost
– – orgánu, kongenitální NJ – viz Anomálie,

– – plodu nebo dítěte P08.0
– – – jako důvod péče o matku v těhotenství

– – – jako příčina nepoměru O33.5

602



Žloutenka—pokračování
– plodu nebo novorozence—pokračování
– – způsobená nebo spojená s—pokračování

P59.3

podle lokalizace

enzymatického systému pro konjugaci
bilirubinu (kongenitální) P59.8

(viz též Sférocytóza) D58.0

(spirochetová) A27.0
typu B) B16.9

novorozence) P57.9

(Gilbertova) E84.4 dle typu

novorozence K83.1

syndrom) E80.4

(terapeutické) T80.8

ABECEDNÍ SEZNAM NEMOCÍ A PORANĚNÍ

Ž

– alkoholická F10.5
– sourozenecká F93.3
– v dětství F93.8

– – – galaktosemií E74.2
– – – Gilbertovým syndromem E80.4
– – – hepatocelulárním poškozením P59.2
– – – hereditární hemolytickou anemií D58.9

Žaludek – viz stav
– tvaru kožené (polní) láhve (M8142/3) C16.9
– ve tvaru rybího háčku K31.8
Žárlivost

Žádná nemoc (nenalezena) Z03.9
Žádost o znalecký posudek Z04.8
Žaludeční – viz stav

– postimunizační (viz Hepatitida virová,

– potransfuzní T80.8
– – způsobená
– – – hemolytickou transfúzní reakcí T80.8
– – – hepatitidou – viz Hepatitida, virová,

– regurgitační (viz též Obstrukce žlučovodu)

– – – Rh
– – – – inkompatibilitou, matka/plod P55.0
– – – – izoimunizací P55.0
– – – – protilátkami P55.0
– – – spolykanou mateřskou krví P58.5
– – – syndromem zahuštěné žluči P59.1

– – – nepřítomností nebo nedostatkem

– – – opožděnou konjugací P59.8
– – – – spojenou s předčasným porodem P59.0
– – – podlitinami P58.0
– – – polycytemií P58.3
– – – předčasným porodem P59.0

– – – léčivy nebo toxiny
– – – – podanými novorozenci P58.4
– – – – přenesenými z matky P58.4
– – – mukoviscidózou E84.8
– – – nadměrnou hemolýzou NJ P58.9
– – – – určeného typu NJ P58.8

– – – hypotyreózou, kongenitální E03.1
– – – infekcí P58.2
– – – inhibitory konjugace v mateřském mléce

– – – inkompatibilitou, matka/plod NJ P55.9
– – – izoimunizací NJ P55.9
– – – krvácením P58.1

– – způsobená nebo spojená s
– – – AB0
– – – – inkompatibilitou matka/plod P55.1

– maligní (viz též Selhání jater) K72.9
– nehemolytická kongenitální familiární

– novorozenecká – viz Žloutenka, plodu nebo

– obstrukční (viz též Obstrukce žlučovodu) K83.1
– plodu nebo novorozence (fyziologická) P59.9
– – určené příčiny NJ P59.8

– hematogenní D59.9
– hemolytická (získaná) D59.9
– – kongenitální (viz též Sférocytóza) D58.0
– hemoragická leptospirová (akutní)

– jádrová novorozence (viz též Jádrový ikterus

– leptospirová (hemoragická) A27.0

Žloutenka (žlutá) R17.0
– acholurická (familiární) (splenomegalická)

– – získaná D59.8
– epidemická (katarální)
– – leptospirová A27.0
– – spirochetová A27.0

Žíla, žilní – viz stav
Žíravé, leptavé popálení – viz Poleptání,

Žírné buňky – viz Mastocelulární
Žízeň nadměrná R63.1
– způsobená odnětím vody T73.1
Žláza, žlázový – viz stav

Žebro (viz též stav)
– krční Q76.5
Železo – viz stav
Žhářství
– bez manifestní psychiatrické poruchy Z03.2
– patologické (nutkavé) F63.1

– rodinná nehemolytická (vrozená) (Gilbertův

– – Crieger-Najjarův  syndrom E80.5
– – kongenitální E80.5
– sérová, sérum (homologní) (profylaktické)

– spirochetová (hemoragická) A27.0
– z inhibitorů v mateřském mléce P59.3

– – – – izoimunizací P55.1
– – – – protilátkami P55.1
– – – Criglerovým-Najjarovým syndromem E80.5

603



Žloutenka—pokračování Žlučový kámen—pokračování

P59.8

(zaklíněný) (mnohočetný) K80.2
– atrofie (jater) – viz též Selhání, jaterní K72.9
– nehtů syndrom L60.5
– zimnice (viz též Horečka, žlutá) A95.9

– s cholecystitidou (chronickou) K80.1
– – akutní K80.0
– určený NJ K80.8
– žlučovodu (společného) (hepatického) K80.5
Žlučový(-á)
– barviva v moči R82.2
– vývod, žlučovod – viz stav
Žlutá(-ý)(-ých)

Žlučovod – viz stav
Žlučový kámen (s kolikou) (cystiku) (žlučníku)

– jako příčina uzávěru střeva K56.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– způsobená nebo spojená s
– – porodem způsobená opožděnou konjugací

– – předčasným porodem P59.0
Žlučník (viz též stav)

604



ČÁST II

VNĚJŠÍ PŘÍČINY 
PORANĚNÍ

605



606



(s dušením, obstrukcí dýchacích cest,
(viz též Tabulka léků a chemikálií) udušením) W80.–

A
Aerosinusitida W94.–
Alpská nemoc W94.–
Anafylaktický šok, anafylaxe NS (RČV T78.2)

Andská nemoc W94.–
Aspirace, inhalace chrchle, ne u novorozence

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

607



Bodnutí, štípnutí—pokračování
barotrauma W94.–

(účinky z) (ve vesmírné lodi, skutečné nebo
simulované) X52.–

okurkou) nebo ježovkou X26.–
X09.–

W26.9

s, podle typu) X29.–

(viz též Napadení, bojem) Y04.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– štírem X22.–
– včelou X23.–
– vosou X23.–
Boj, rvačka (rukou) (pěstí) (nohou)

Bouře (katastrofa) X37.–
– jako původce zátopy X38.–

– mravencem X25.–
– nematocystami X26.–
– sasankou mořskou, sumýšem (mořskou

– sršněm X23.–
– stonožkou X24.–
– – jedovatou X24.–

– hmyzem NJ X25.–
– – nejedovatým W57.–

– jako příčina ohně (viz též Expozice, ohni)

Bodnutí, bodání (RČV: napadení) X99.–
– náhodné (viz též Kontakt, s, předmětem)

Bodnutí, štípnutí (jedovaté) (viz též Kontakt,

– členovcem NJ X25.–
– – nejedovatým W57.–

B
Barotitida, barodontalgie, barosinusitida,

Beztížný stav (jako příčina poranění)

Bité dítě (bitá osoba) (viz též Týrání) Y07.9
Blesk (šok) (ochrnutí) (úder od) X33.–
– blesk NJ X33.–

– housenkou X25.–
– korálem X26.–
– medůzou X26.–
– mořským živočichem nebo rostlinou X26.–

608



Cizí těleso, předmět nebo…—pokračování

do (náhodné)) dýchacích cest, nosu) W44.–

cest, zadušení) W44.– W44.–

příhoda, cizí předmět, podle typu výkonu)
zadušením W80.– Y61.9

W44.–

trubice, úst) W44.– dýchacích cest) W44.–

W44.–

(s obstrukcí) W44.–

hltanu) W44.– zadušením W80.–

W44.–

nebo zamezením dýchání W80.–

obstrukce) W44.– trubice) W44.–

W45.– W44.–

W44.– W44.–

nebo obstrukce) W44.– W80.–

nebo obstrukce) W44.–

– – chrchel, ne u novorozence W80.–
– – jako příčina poranění W44.–
– – s dušením, obstrukcí dýchacích cest,

– – – zvratky W78.–
– – zvratky W78.–

– – – potravou W79.–

Cestování (účinky) (nemoc) X51.–
Cizí těleso, předmět nebo materiál (vniknutí

– aspirované (bez dušení, obstrukce dýchacích

– – hlen, ne u novorozence W80.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

C

– vdechnuté (viz též Cizí těleso, aspirované)

– žaludku (trichobezoár) (jako příčina poranění

– – úst (dutiny ústní) W44.–
– – – s dušením, obstrukcí, zadušením W80.–
– – – – zvratky W78.–
– trávicího systému (viz též Cizí těleso, zažívací

– ucha (jako příčina poranění nebo ucpání)

– uretry (jako příčina poranění nebo obstrukce)

– slzného kanálku nebo žlázy W44.–

– – – s dušením, obstrukcí, zadušením W80.–

– – s dušením, stlačením respiračního traktu,

– – – zvratky W78.–

– trávicí trubice (jako příčina poranění)

– – hltanu W44.–

– – – – zvratky W78.–

– polknuté W44.–
– průdušky, průdušek (viz též Cizí těleso,

– průdušnice W44.–
– – jako příčina udušení NJ W80.–
– – – potravou W79.–
– – – zvratky W78.–

– nosního průchodu (viz též Cizí těleso,

– nosu (viz též Cizí těleso, dýchacích cest, nosu)

– oční spojivky W44.–
– oka (kterékoli části) W44.–
– operační rány (ponechané) (viz též Nežádoucí

– pochvy (jako příčina poranění nebo obstrukce)

– – jako příčina stlačení trachey s přerušením

– konečníku (jako příčina poranění nebo

– kůže (viz též Kontakt, s, podle typu předmětu)

– laryngu (viz též Cizí těleso, dýchacích cest)

– močového měchýře (jako příčina poranění

– – – – zvratky W78.–
– – s dušením, obstrukcí, zadušením W80.–
– – – potravou W79.–
– – – zvratky W78.–
– faryngu (viz též Cizí těleso, trávicí trubice,

– jícnu (jako příčina poranění nebo obstrukce)

– dutiny ústní (viz též Cizí těleso, trávicí

– dýchacích cest (jako příčina poranění) W44.–
– – nosu (bez dušení, obstrukce, zadušení)

– – – jako příčina jiného poranění W44.–
– – – s dušením, obstrukcí, zadušením W80.–
– – – – potravou W79.–

609



Dušení—pokračování
(viz též Nedostatek, vody) X54.–

plyny) Y36.7

X47.–

Y36.7
(viz též Expozice, ohni) X09.–

W80.–

vyjma stravou nebo zvratky) W80.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

D
Dehydratace z nedostatku vody

– vražedná X99.–

Domovní požár (nekontrolovaný) X00.–

Dekapitace (náhodné okolnosti) NJ X59.9

– zákonnou popravou (gilotinou) Y35.5

Dušení, udušení (jakýmkoli předmětem

– hlenem, chrchlem, ne u novorozence W80.–
– potravou (kostí) (jádrem) W79.–
– zvratky W78.–

– parou, výpary při válečné operaci (chemickými

– plynem (viz též Tabulka léků a chemikálií)

– – při válečné operaci (chemickými plyny)

– – při zákonné(-m)
– – – popravě Y35.5
– – – zákroku Y35.2
– vznícením (viz též Vzplanutí) X09.–
– zvratky W78.–

– ohněm (viz též Expozice, ohni) X09.–
– – při válečné operaci Y36.3

Doutnání (způsobené ohněm)

Dušení (asfyxie)
– chemickou látkou při válečné operaci Y36.7
– jakýmkoli předmětem kromě jídla a zvratků

– jídlem (kostí) (jádrem) W79.–
– mechanicky (viz též Udušení) W84.–

610



Expozice—pokračování
elektrickému proudu) W87.–

X31.–
v průběhu narkózy Y65.3

nebo úmyslné) Y33.–

W93.–

X31.–

nebo spalným zplodinám nebo druhotné
explozi) X09.–

chirurgickém výkonu při elektrošoku Y63.4

na (dřevěné uhlí) (uhlí) (koks) (elektriku)
(plyn) (dřevo) X02.–

konstrukci) X02.–
nebo úmyslně) Y33.–

(pokus) X83.–
oblečení) X06.–

Y33.–
X01.–

dopravní, člen osádky vozu, podle typu
vozidla) V87.8

– – transformátoru (vadného) W86.–
– – třetí koleje W86.–
– – určená NJ W86.–

– – elektrárny nebo rozvodny W86.–
– – kabelu vysokého napětí W85.–
– – kolejí pod proudem W86.–
– – kontrolního přístroje (vadného) W86.–
– – motoru (vadného) W86.–
– – neurčeno zda náhodná nebo záměrná Y33.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

E

– elektrickému (proudu) W87.–
– – blesku X33.–

Endotracheální kanyla nesprávně umístěná

Expozice
– blesku X33.–
– delšímu pobytu v mrazícím boxu nebo lednici

Elektrický šok (náhodný) (viz též Expozice,

– – v dole (nekontrolovanému) X01.–
– – v tunelu (nekontrolovanému) X01.–
– – v, ve, při, vzniklému v, ve
– – – dopravním prostředku NJ (viz též Nehoda,

– – prérie (nekontrolovanému) X01.–
– – sebevražedná (pokus) X76.–
– – sena (nekontrolovanému) X01.–
– – sporáku, kamen X02.–
– – trávy (nekontrolovanému) X01.–
– – určenému NJ X08.–

– – krbu X02.–
– – lesa (nekontrolovanému) X01.–
– – nekontrolovanému
– – – mimo budovu nebo konstrukci (jakoukoliv)

– – – v budově nebo konstrukci X00.–
– – otevřenému (táborák, vatra) X03.–

– – – letovacích kamínek (v budově nebo

– – – – mimo budovu nebo konstrukci X03.–
– – – mimo budovu nebo konstrukci X03.–
– – – se vzplanutím oděvu (viz též Vzplanutí,

– – – – nočního X05.–
– – – smetí, odpadků X03.–

– – životným NJ W64.–
– ohni (náhodná) (s expozicí kouři nebo parám

– – haraburdí (nekontrolovanému) X01.–
– – kontrolovanému
– – – budovy nebo konstrukce X02.–
– – – krbu, pece, kamen nebo sporáku

– chladu (náhodná) (extrémní) (přírodní) (místní)

– – vlastním zaviněním (neurčeno zda náhodné

– – – sebevražedná (pokus) X83.–
– – způsobená
– – – lidskou činností W93.–
– – – počasím (povětrnostními podmínkami)

– kouři (viz též Expozice, ohni) X09.–
– mechanickým silám NJ W49.–
– – neživotným NJ W49.–

– – – umělým NJ W99.–
– gravitační síle (mimořádné) W49.–
– G-síle (mimořádné) W49.–
– hluku W42.–
– hydraulickému proudu W41.–

– – žáru (přírodnímu) NJ X30.–
– – – umělému W92.–
– faktoru(-ům) NJ X59.9
– – určeným NJ X58.–
– – zevního prostředí NJ X58.–
– – – přirozeným NJ X39.–

– – zaviněná jinou osobou
– – – zhodnocená jako
– – – – neurčeno zda náhodná nebo záměrná

– – – – úmyslná, vražedná (pokus) Y08.–
– extrémní(–mu)
– – chladu (viz též Expozice, chladu) X31.–

– – vedení vysokého napětí W85.–
– – vlastním zaviněním (neurčeno zda náhodně

– – – zhodnocená jako záměrná, sebevražedná

– – vodiče (vadného) W86.–
– – vražedná (pokus) Y08.–
– – z přístroje (vadného) W86.–

– – nežádoucí příhodou při léčebném nebo

– – při zákonné popravě Y35.5
– – sebevražedná (pokus) X83.–

611



Expozice—pokračování Expozice—pokračování
– ohni—pokračování – ohni—pokračování
– – v, ve, při, vzniklému v, ve—pokračování – – způsobenému—pokračování

(viz též Nehoda, dopravní, člena osádky,
podle typu vozidla) V87.8

zabít či nikoliv Y26.–

s, podle typu stroje) W31.– Y06.9

konvenční zbraní) Y36.3 W41.–

nebo úmyslně) Y26.–
W41.–

sebevražedné (pokus) X76.–

konstrukci) (nekontrolovanému) X00.–
a chemikálií) X49.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– plamenům (viz též Expozice, ohni) X09.–
– počasí NJ X39.–
– – s úmyslem zabít (viz též Opuštění) Y06.9
– proudu vysokého tlaku (kapaliny) (vzduchu)

– přírodním silám NJ X39.–
– radiaci (viz též Záření) W91.–

– – – jinou osobou
– – – – zhodnoceno jako
– – – – – nejisté, zda se záměrem zranit nebo

– – – – – záměrná, vražedná (pokus) X97.–
– – – výbuchem (viz též Výbuch) W40.–
– opuštěnosti, zanedbání (viz též Opuštění)

– paprsku vysokého tlaku (vody) (vzduchu)

– – zařízení nebo nábytku (v budově nebo

– – způsobenému
– – – bleskem NJ X09.–

– – – – při jaderném výbuchu Y36.5
– – – vlaku nebo kolejovém vozidle V81.8
– – vlastním zaviněním (neurčeno zda náhodou

– – – zhodnoceném jako úmyslné, záměrné,

– – vražedná (pokus) X97.–
– – vzplanutím vysoce hořlavých látek X04.–

– – – motorovém vozidle (za jízdy)

– – – plavidle (v jízdě) (mimo jízdu) V91.–
– – – – lokalizovanému V93.–
– – – pouliční dráze (v pohybu) V82.8
– – – stroji, mechanizmu (viz též Kontakt,

– – – válečné operaci (plamenometem nebo

– – infrazvuku W43.–
– – nadzvukovým W42.–
– – zvuku W42.–
– vzdušnému proudu W41.–
– žáru (přírodnímu) NJ (viz též Žár) X30.–

– slunečnímu svitu NJ X32.–
– specifickým faktorům NJ X58.–
– škodlivým látkám (viz Tabulka léků

– vedení vysokého napětí, elektrickému W85.–
– vibracím W43.–
– vlnám

612



Faktory, přídatné—pokračování
– alkohol—pokračování
– – v krvi—pokračování

(životního) prostředí) Y97

styl) Y98

– – přítomen v krvi, ale hladina neurčena Y90.9

– – – méně než 20 mg/100 ml Y90.0
– – – 20-39 mg/100 ml Y90.1
– – – 40-59 mg/100 ml Y90.2
– – – 60-79 mg/100 ml Y90.3
– – – 80-99 mg/100 ml Y90.4

– – v krvi

Faktory, přídatné
– alkohol

– – – lehká Y91.0
– – – střední Y91.1
– – – těžká Y91.2
– – – – velmi Y91.3

– – otrava Y91.9

F

Fazole v nose W79.–

– – – 100-119 mg/100 ml Y90.5
– – – 120-199 mg/100 ml Y90.6
– – – 200-239 mg/100 ml Y90.7
– – – 240 mg/100 ml nebo více Y90.8
– – vliv blíže neurčen Y91.9
– nozokomiální stav Y95
– pracovní podmínky Y96
– znečistění (stav se vztahem k znečistění

– životního stylu (podmínky vázané na životní

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

613



dopravní) V89.9 (viz též Opuštění) Y06.9

Y32.– (viz též Opuštění) Y06.9

prostředí) W42.–

rvačce) Y04.–

Y33.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

H

– – – neurčeno, zda náhodná nebo úmyslná

– – – sebevražda (pokus) X82.–
– – – vražda (pokus) Y03.–

Hlad (viz též Nedostatek, potravy) X53.–
– jako následek opuštění, zanedbání

Hladovění X53.–
– pro opuštění nebo zanedbání

Havárie, srážka
– dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

– – motorového NJ (silniční) V89.2

– při zákonném zákroku Y35.6
Hřebík, kontakt s W45.–
Hurikán (jakékoli poranění) X37.–
Hypobarizmus, hypobaropatie W94.–

Hluk (jako příčina poranění) (zatěžující životní

Horké
– místo, účinky (viz též Žár) X30.–
– počasí, účinky X30.–
Horská nemoc W94.–
Hrubé zacházení, fyzické (při hádce, boji,

– – – neurčeno, zda náhodná nebo úmyslná

– – – sebevražda (pokus) X83.–
– – – vražda (pokus) Y03.–
Hemoragie – viz Krvácení

– – neurčeno, zda náhodná nebo úmyslná Y33.–
– – sebevražda (pokus) X82.–
– – vražda (pokus) Y03.–
– letadla (motorového) V95.–
– – při válečné operaci Y36.1
– – zhodnocená jako

614



nebo abnormální reakce bez zmínky (extrémní) (přírodní) (místo)
o nežádoucí příhodě) (viz též Komplikace, NJ (viz též Expozice, chladu) X31.–
podle typu výkonu) Y83.9

příhody (viz též Nežádoucí příhoda) Y69

Chlad, vystavení (náhodné) (úmyslné)

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

Ch
Chirurgický výkon, komplikace (opožděná

– způsobená nebo jako důsledek nežádoucí

615



W43.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

I
Insolace, účinky X32.– (ČV, AV X30.–)Infrazvukové vlny (jako příčina poranění)

616



Jogging, extrémní X50.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

J

617



Komplikace—pokračování

podle druhu operace) Y83.9

nebo (malý) předmět (viz též Náraz
na, předmět) W22.– Y83.2

by-pass) Y83.2

Y83.3

NJ  (viz též Nehoda, dopravní) V89.9
elektrody) (protézy srdeční chlopně)
(ortopedické) Y83.1

dopravní Y83.2

Y83.3
–  viz Nehoda, dopravní

– viz Katastrofa, podle typu a chemikálií

příhoda) Y69

chodce) W51.–

následující po) (léčebném nebo
chirurgickém výkonu) Y84.9

Y57.9

(gastrojejunální) (kůže) (šlachy) (přírodní,
umělý materiál, tkáň) Y83.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

K
Katastrofa (jakékoli poranění) NJ X39.–
– bouří X37.–
– lavinou X36.–

– aspirace (tekutiny) Y84.4
– – tkáně Y84.8
– biopsie Y84.8
– by-passu Y83.2
– cystostomie Y83.3
– dialýzy ledvin Y84.1
– duodenostomie Y83.3
– elektrošokové léčby Y84.3

– – – předmětem (nehybným) W22.–
– – – – s pádem W18.–
– – s pádem W03.–
– osoby(osob) (v pěší dopravě) (viz též Kolize,

Komplikace (pozdní) (nebo

– amputace končetiny (končetin) Y83.5

– – – – padající nebo v pohybu X36.–
– – při katastrofě (živelní pohromě)

– – záměrná, sebevražda (pokus) X82.–
– chodce (v pohybu) W51.–
– – s
– – – davem (v panice) (s pádem) W52.–

Kolize, srážka (způsobená nehodou)

– dopravního prostředku NJ V89.9
– – a
– – – laviny, spadlé, bez pohybu – viz Nehoda,

– – – – padající nebo v pohybu X36.–
– – – půdy sesuté, spadlé nebo bez pohybu

– – osobu W51.–
– – – s pádem W03.–
– – zvíře NJ W64.–
– – – s pádem W01.–
Klovnutí ptákem W64.–
Kočičí pokousání nebo poškrábání W55.–

Kesonová nemoc W94.–
Kinetóza (v autě) X51.–
Klopýtnutí
– přes
– – koberec, obrubu, obrubní kámen, pokrývku

– – – s pádem W01.–

– pohybem povrchu země NJ X36.–
– povodní (řekou) (vysokou vodou) X38.–
– – vzniklou ze (vzdálené) bouře X38.–
– sesuvem půdy X36.–
– sopečnou erupcí X35.–
– zemětřesením X34.–

– odběru vzorku
– – krve Y84.7

– – odběru vzorku Y84.7
– – transfuze
– – – výkonu Y84.8
– léková NJ (viz též Tabulka léků a chemikálií)

– očkování – viz Tabulka léků a chemikálií
– – výkonu Y84.8

– inzulinové šokové terapie Y84.3
– jako nežádoucí příhoda (viz též Nežádoucí

– katetrizace (močového ústrojí) Y84.6
– – srdeční Y84.0
– kolostomie Y83.3
– krevní(-ho)

– – – materiálu (pro anastomózu nebo by-pass)

– – – – s vytvořením zevního vyústění (stomie)

– infuze, infuzního
– – výkonu Y84.8
– injekce, injekčního – viz Tabulka léků

– – výkonu Y84.8

– – určeného NJ Y83.8
– implantátu, implantace
– – přírodní tkáně (pro anastomózu nebo

– – – s vytvořením zevního vyústění (stomie)

– – umělé(-ho)
– – – interní pomůcky (pacemakeru) (mozkové

– gastrostomie Y83.3
– chirurgického výkonu NJ (viz též Komplikace,

– – rekonstrukčního NJ Y83.4
– – – s
– – – – anastomózou, by-passem nebo štěpem

– – – – vytvářením zevního ústí Y83.3

– anastomózy (arteriovenózní) (krevních cév)

618



Komplikace—pokračování Kontakt—pokračování
– odběru vzorku—pokračování – s, se—pokračování

– – elektrickým(-ou)—pokračování

NJ Y83.6
W31.–

hadem, Bothrops atrox) X20.–

s, hadem, podle typu) X20.–

orgánu, kteréhokoli) Y83.0

NJ (viz též Komplikace, podle typu výkonu)
Y84.9

(viz též Nežádoucí příhoda) Y69

Y84.5

Y83.3
X15.–

W80.– plameny) NJ X19.–

W26.0

W31.–

kohoutku) (ve vaně, vědru, škopku)
X11.–

NJ W24.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – tekutiny NJ Y84.4
– – tkáně Y84.8
– odnětí orgánu (částečného) (úplného)

– – – nožem W29.–
– – – ventilátorem W29.–

– – – kovem (tekutým) (taveným) NJ X18.–
– – – mechanizmem X17.–
– – – motorem X17.–
– – – nápojem X10.–
– – – nářadím X17.–
– – – olejem (na vaření) X10.–

– – hnacím řemenem W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – hoblicí (průmyslovou) W31.–
– – horkým(-kou)
– – – hmotou NJ X19.–
– – – konvicí (na vodu) X15.–

– – exkavátorem (bagrem) (v provozu na místě)

– – fer de lance (jedovatým jihoamerickým

– – hadem (jedovatým) (viz též Kontakt,

– – – mořským X20.–
– – – nejedovatým W59.–
– – hmyzem (nejedovatým) NJ W57.–

– – dřevěnou třískou, odštěpkem W45.–
– – dýkou W26.0
– – elektrickým(-ou)
– – – dečkou X16.–
– – – klepačem W29.–
– – – mixerem W29.–

– – – horní, stropní W31.–
– – deskou stropní (nad hlavou) W31.–
– – dlátem, sekáčem, rydlem W27.–
– – dopravním pásem W24.–
– – drátem (pro zvedání a transmisní zařízení)

– – – v zemědělství W30.–

– – brusným kotoučem (opracování železa)

– – cepínem W27.–
– – členovci NJ
– – – jedovatými X25.–
– – – nejedovatými W57.–
– – deskou (kovovou) (dřevěnou) W27.–

– – cizím tělesem, kromě potravy nebo zvratků

– – potravou (v jícnu) W79.–
– – zvratky (v jícnu) W78.–
Kontakt (neúmyslný)
– s, se
– – bajonetem (viz též Zranění, bajonetem)

– zapříčiněná nežádoucí příhodou

– zavedení gastrické nebo duodenální sondy

– zevního ústí, vytvořeného uměle (stomie)

Komprese
– potápěče W94.–
– trachey

– – výkonu Y84.8
– transplantace (srdce) (ledviny) (jater) (celého

– – části orgánu Y83.4
– ureterostomie Y83.3
– výkonů jiných než chirurgických

– – určených NJ Y84.8

– podchlazení (léčebně zavedené) Y84.8
– punkce (břišní) (hrudní) (aspirační) Y84.4
– radiologického výkonu nebo léčby Y84.2
– šokové léčby Y84.3
– štěpu (plastická operace) Y83.2
– transfuze(-ního)

– – jedovatým(-ou)
– – – členovcem X25.–
– – – hadem X20.–
– – – ještěrkou X20.–

– – horskou dráhou, „lochneskou"
– – housenkou (jedovatou) X25.–
– – hráběmi W27.–
– – hranou tuhého papíru W26.8
– – hřebíkem W45.–
– – chřestýšem X20.–

– – – trubkou X16.–
– – – tukem X10.–
– – – vařičem X15.–
– – – vodou z vodovodu (z hadice nebo

– – – – ohřívanou na plotně nebo sporáku X12.–
– – – vzduchem X14.–

– – – sporákem (kuchyňským) X15.–
– – – stravou X10.–
– – – talířem, plechem, deskou X15.–
– – – tekutinou NJ (viz též Popálení) X12.–
– – – topinkovačem X15.–
– – – topným zařízením (přístrojem) X16.–

– – – pánví, rendlíkem (skleněným) (kovovým)

– – – párou X13.–
– – – plyny X14.–
– – – předmětem (netvořícím oheň nebo

– – – přístrojem pro domácnost NJ X15.–
– – – radiátorem X16.–

619



Kontakt—pokračování Kontakt—pokračování
– s, se—pokračování – s, se—pokračování
– – jedovatým(-ou)—pokračování

NJ W29.–

NJ X18.–

NJ W24.–

X26.–

Y29.–
W29.–

Y28.–

– – – mořským živočichem NJ X26.–
– – – pavoukem X21.–
– – – rostlinou X29.–
– – – – určenou(-ými) NJ X28.–
– – – stonožkou (tropickou) X24.–
– – – živočichem X29.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – mořskou rostlinou NJ X26.–

– – nýtovací pistolí (poháněnou) W29.–
– – odstředivou ždímačkou W29.–
– – – motorovou sušičkou W29.–
– – okružní pilou W31.–
– – – průmyslovou W31.–
– – opékačem topinek (horkým) X15.–

– – nematocystami X26.–
– – nožem W26.0
– – – elektrickým W29.–
– – nůžkami (ručními) W27.–
– – – domácími W29.–
– – – motorovými (průmyslovými) W31.–

– – – – ruční W29.–
– – – zahradním kultivátorem W29.–

– – motykou W27.–
– – mravenci X25.–
– – nástrojem NJ W27.–
– – – horkým X17.–
– – – motorovým (s vlastním pohonem)

– – nastřelovací pistolí (motorovou) W29.–
– – navijákem W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–

– – – sasankou, okurkou nebo mořským ježkem

– – – živočichem W56.–
– – motorem, horkým NJ X17.–
– – motorovým(-ou)
– – – domácím zařízením, nářadím nebo strojem

– – – pilou (průmyslovou) W31.–

– – medůzou X26.–
– – míchačkou W29.–
– – mlátičkou W30.–
– – mlékárenským zařízením W31.–
– – mořským(-kou)
– – – rostlinou, jedovatou X26.–

– – masovým
– – – kráječem (domácím) W29.–
– – – – průmyslovým W31.–
– – – strojkem (domácím) W29.–
– – – – průmyslovým W31.–
– – mečem, šavlí, kordem, bodákem W26.0

– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – látkou, horkou NJ X19.–
– – – roztavenou (kovovou) X18.–
– – lodním jeřábem W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – lopatou W27.–

– – korálem X26.–
– – kornatcem X20.–
– – kotlíkem, konvicí (na horkou vodu) X15.–
– – kovářským strojem W31.–
– – kovem, horkým, (tekutým) (taveným)

– – lanem (vytahovací nebo transmisní zařízení),

– – – jedovatou X20.–
– – karaitem (hadem z rodu Bungarus) X20.–
– – kladkou (kladkostrojem) (řemenicí) W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – kobrou X20.–
– – kombajnem (žňovým) W30.–

– – – – určeným NJ X27.–
– – jehlou W27.–
– – – podkožní W46.–
– – jeřábem W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – ještěrkou (nejedovatou) W59.–

– – – ostrým NJ W26.9
– – – – neurčeno zda náhodný nebo záměrný

– – – – úmyslný, sebevražedný (pokus) X78.–

– – plotýnkou horkou X15.–
– – plynovou turbinou W31.–
– – pračkou (motorovou) W29.–
– – předmětem (tupým) NJ
– – – horkým NJ X19.–
– – – neurčeno zda náhodný nebo záměrný

– – – průmyslovým W31.–
– – plazem W59.–
– – plechovkou
– – – otvíračem W27.–
– – – – motorovým W29.–
– – – víčkem W26.8

– – – pásovou (průmyslovou) W31.–
– – – ruční W27.–
– – – – motorovou W29.–
– – – řetězovou W29.–
– – – stolovou, kotoučovou (průmyslovou) W31.–
– – pískovačem W29.–

– – – strojem W31.–
– – – trubkou X16.–
– – pásovou pilou (průmyslovou) W31.–
– – pavoukem (jedovatým) X21.–
– – – černou vdovou X21.–
– – pilou W27.–

– – oštěpem W21.–
– – – nehozeným, nepadnuvším W26.8
– – pánví (horkou) (skleněnou) (kovovou) X15.–
– – papírem (jako ostrým předmětem) W26.8
– – parní(-m) X13.–
– – – rypadlem (v provozu na místě) W31.–

620



Kontakt—pokračování Kontakt—pokračování
– s, se—pokračování – s, se—pokračování
– – předmětem—pokračování
– – – ostrým NJ—pokračování s, podle typu stroje) W31.–

(průmyslovým) W31.–

Y28.–

(neurčeno zda náhodně nebo
úmyslně) Y28.–

W60.– (užívaný na místě) W31.–

zvířetem W30.–

NJ W24.–
W86.–

hráběmi W30.–

dopravní, stavebního stroje nepadnuvším W26.8

typu střelné zbraně) W34.–

W40.– W93.–

ozubené kolo, kladka, hřídel) W24.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – – – zákonný zákrok Y35.4
– – – – způsobený jinou osobou NJ W26.9

– – strojem, mechanizmem NJ (viz též Kontakt,

– – – dřevoobráběcím nebo dřevotvářecím

– – – na
– – – – čištění bavlny W31.–
– – – – hloubící práce (užívaný na místě) W31.–
– – – – mletí, drcení kovu W31.–
– – – – přemísťování nebo hrabání zeminy

– – – pohonu (transmise) W24.–

– – – důlním W31.–
– – – formovacím W31.–
– – – hnacím strojem, tahačem W31.–
– – – horkým X17.–
– – – kovoobráběcím (průmyslovým) W31.–
– – – mechanickým lisem, kovovým W31.–

– – spřádacím strojem W31.–
– – sršněm(-i) X23.–
– – stonožkou W57.–
– – – jedovatou X24.–
– – – – tropickou X24.–

– – – – střelnou zbraní (viz též Výstřel, podle

– – – – výbuchem (viz též Výbuch, podle typu)

– – soustruhem (na kovy) (na dřevo) W31.–
– – – točícím se W45.–
– – sporákem (horkým) (kuchyňským) X15.–
– – sportovním nářadím, náčiním W21.–

– – sekerou W27.–
– – senovým zvedákem, obracečem nebo

– – silničním hrabačem – viz též Nehoda,

– – sklem (prasklým) (střepy) W25.–
– – – způsobený
– – – – pádem (viz též Pád, podle typu) W19.–

– – – – při zemědělské činnosti W30.–
– – řezacím strojem na kov W31.–
– – řezačem papíru W27.–
– – sekačkou na trávu (motorovou) W28.–
– – – nemotorovou W27.–
– – – způsobující zabití elektrickým proudem

– – – pilou W27.–
– – – – motorovou W29.–
– – rýčem W27.–
– – řetězovým(-ou)
– – – pilou W29.–
– – – zvedákem W24.–

– – razicím strojem W31.–
– – rostlinnými trny, hroty nebo ostrými listy

– – – s toxickou reakcí X28.–
– – ruční(-m)
– – – nářadím (nepoháněným) W27.–
– – – – motorovým W29.–

– – – – – zhodnocený jako
– – – – – – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný

– – – – – – úmyslný, vražda (pokus) X99.–
– – – – způsobený vlastním zaviněním

– – – při zákonném zákroku Y35.3
– – radiátorem (horkým) X16.–

– – trubkou, horkou X16.–
– – třískou, štěpinou W45.–
– – turbinou (plynovou) (vodní) W31.–
– – vařičem (horkým) X15.–

– – tkalcovským strojem W31.–
– – topným(-ou)
– – – podložkou (elektrickou) X16.–
– – – přístrojem (horkým) X16.–
– – transmisním zařízením (řemen, kabel, řetěz,

– – – při zemědělské činnosti W30.–

– – šroubovákem W27.–
– – – motorovým W29.–
– – štírem X22.–
– – tarantulí X21.–
– – tekutým plynem W93.–
– – tekutým vzduchem, vodíkem, dusíkem

– – šachtou (těžní) (zdviže) (řemenice)

– – – v zemědělství W30.–
– – šicím strojem (elektrickým) W29.–
– – – šlapacím W27.–
– – šípem, šipkou W21.–
– – – nehozeným, nestřeleným nebo

– – – vrtacím, kovovým (průmyslovým) W31.–
– – – zdvihacím (přístrojem) W24.–
– – – zemědělským, včetně poháněného

– – – zemním vrtacím W31.–
– – střihačem živého plotu (motorovým) W29.–
– – suchým ledem W93.–

– – – pro rekreaci W31.–
– – – razicím W31.–
– – – spřádacím W31.–
– – – tkacím (stav) W31.–
– – – určeným NJ W31.–
– – – válcovým mlýnem (stolicí), na kov W31.–

621



Kontakt—pokračování
– s, se—pokračování

W52.–

terénního nebo mimosilničního vozidla

– viz Nehoda, dopravní, stavebního
vozidla

členovce) X25.–
dopravní, průmyslového vozidla

dopravní, zemědělského vozidla Bothrox atrox) X20.–

(mořské dno) W31.–
hmyzu) X25.–

kousnutí) X29.–
(pákovým) W24.–

na místě) W31.–

X15.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – včelou, včelami X23.–

– předmětu (nehybného) W22.–
– – sportovního nářadí W21.–
– sportovního nářadí W21.–
– zvířetem NJ W55.–
Kousnutí, pokousání
– aligátorem W58.–

– – – mořským W56.–
– – – – jedovatým X26.–

Kopnutí (do)
– osobou(-ami) (náhodné) W50.–
– – se záměrem zranit nebo zabít Y04.–
– – v boji, rvačce Y04.–
– – způsobené v davu (v panice) (s pádem)

– osoby (viz též Vražení do, osoby) W51.–

– – žárem NJ X19.–
– – – z přístroje (elektrického) (pro domácnost)

– – – – topného X16.–
– – živočichem (nejedovatým) NJ W64.–
– – – jedovatým X29.–
– – – – určeným NJ X27.–

– – – vrtnou soupravou (průmyslovou) W31.–
– – zmijí X20.–
– – zvedákem (řetězovým) (pákovým) NJ W24.–
– – – zemědělským W30.–
– – žacím (sklízecím) strojem W30.–
– – žacím strojem W30.–

– – – kultivátorem (motorovým) W29.–
– – – – jetým (s řidičem) W30.–
– – – vidlemi W27.–
– – zemědělským strojem W30.–
– – zemní(-m)
– – – stacionárním skrejprem (v provozu

– – výtahem (v budově) W24.–
– – – na obilí W30.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – výtahem, zdvihací(-m) (zařízením)

– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – zahradním(-i)

– – – v zemědělství (doprava) – viz Nehoda,

– – – – v provozu na místě nebo údržbě W30.–
– – vrtačkou (motorovou) W29.–
– – – nemotorovou, ruční W27.–
– – – zemní (země) (mořské dno) W31.–
– – vrtákem, zemním nebo důlním (země)

– – – při použití v terénu – viz Nehoda, dopravní,

– – – – v provozu na místě nebo údržbě W31.–
– – – při zvláštním stavebním použití

– – – – v provozu na místě nebo údržbě W31.–
– – – v průmyslu (doprava) – viz Nehoda,

– – – – v provozu na místě nebo údržbě W31.–

– – vidlemi W27.–
– – – na seno W27.–
– – vidlovým zvedačem (na tahači) W24.–
– – – při zemědělské činnosti W30.–
– – vosou(-ami) X23.–
– – vozidlem

– plazem NJ W59.–
– psem W54.–
– savcem NJ W55.–
– – jedovatým X29.–
– – – určeným NJ X27.–
– – mořským W56.–

– murénou W56.–
– osobou(-ami) (neúmyslné) W50.–
– – úmyslné Y08.–
– pavoukem (jedovatým) (černá vdova) X21.–
– – nejedovatým W57.–
– plazem (viz též Kousnutí, hadem) X20.–

– korálovcem X20.–
– krokodýlem W58.–
– krysou W53.–
– mořským živočichem (nejedovatým) W56.–
– – jedovatým X26.–
– – – hadem X20.–

– chřestýšem X20.–
– jedovaté (viz též Kontakt, s, podle typu

– ještěrkou (nejedovatou) W59.–
– – jedovatou X20.–
– kobrou X20.–
– kočkou W55.–

– hadem (jedovatým) X20.–
– – mořským X20.–
– – nejedovatým W59.–
– hlodavcem kromě krysou W55.–
– hmyzem (nejedovatým) W57.–
– – jedovatým (viz též Kontakt, s, podle typu

– bungarem (indický jedovatý had) X20.–
– členovcem (nejedovatým) NJ W57.–
– – jedovatým (viz též Kontakt, s, podle typu

– člověkem (náhodné) W50.–
– – úmyslné Y08.–
– fer de lance (jedovatý jihoamerický had,

– stonožkou (viz též Kontakt) X24.–
– – jedovatou (tropickou) (viz též Kontakt) X24.–
– stonožkou nejedovatou (viz též Kontakt) W57.–
– tarantulí X21.–
– zmijí X20.–

622



Kousnutí, pokousání—pokračování Krvácení—pokračování

chirurgickém léčení bez zmínky o nežádoucí
příhodě (viz též Komplikace, podle typu

léčení jako nežádoucí příhoda výkonu) Y84.9
(viz též Nežádoucí příhoda, řezem, podle typu
výkonu) Y60.9

– žralokem W56.–
Krvácení
– v průběhu lékařského nebo chirurgického

– zpožděné, následující po lékařském nebo

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

623



nebo abnormální reakce beze zmínky
o nežádoucí příhodě) (viz též Komplikace,

X36.– podle typu výkonu) Y84.9

X36.– příhody (viz též Nežádoucí příhoda) Y69

Lékařský výkon, komplikace (jako opožděná

– způsobená nebo jako následek nežádoucí

Lesní požár (vystavení) X01.–
Lynčování (viz též Napadení) Y09.–

L
Lavina, sesuv půdy X36.–
– spadlá nebo narazivší
– – na dopravní (motorové) vozidlo (v pohybu)

– – na vlak nebo kolejové vozidlo (v pohybu)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

624



Mrznutí (viz též Expozice, chladu) X31.–
Mučení – viz TýráníMořská nemoc X51.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

M

625



Napadení—pokračování
– otravou—pokračování

plyny a parami

látek NJ (viz též Tabulku léků a chemikálií)
X88.9

W42.–

(jakéhokoli) W22.–

nebo vaření NJ X88.1

při přepravě) X88.0

nebo jiné činnosti) X50.–
X88.0

Y04.–

zbraně, vražedný) X95.– X88.0

X96.–
(výpary) X98.–

X86.–

látek NJ (viz též Tabulku léků a chemikálií)
X88.9

– horku (viz též Žár) X30.–
– chladu (viz též Expozice, chladu) X31.–
– – v umělých podmínkách W93.–
– počasí NJ X39.–
– radioaktivitě W88.–
– slunci (spálení) X32.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

N
Nadměrná expozice, vystavení (náhodná)

– – léčivy nebo biologickými látkami X85.–
– – oxidem uhelnatým NJ X88.4
– – – technickým plynem X88.1
– – – z určeného zdroje – viz Napadení, otravou,

– – plyny a parami, kromě léčiv a biologických

– – – způsobenými
– – – – acetylenem X88.8

– násilím NJ Y09.–
– následky Y87.1
– nožem X99.–
– ohněm X97.–
– ochrannými prostředky na dřevo X87.–
– opařením X98.–

– – určenou NJ X89.–
– jinými určenými prostředky NJ Y08.–
– kousnutím (člověka) Y08.–
– kyselinou (polknutou) X86.–
– – polití X86.–
– léčivy nebo biologickými látkami X85.–

– – – tupou Y00.–
– bombou (proti pěchotě) (v dopise) (benzinovou)

– dýkou X99.–
– dynamitem X96.–
– havárií motorového vozidla Y03.–
– chemikálií X90.–

– (za-)dušením X91.–
– bodnutím do kterékoli části těla X99.–
– bojem (rukou) (pěstí) (nohou) (neozbrojené)

– – se zbraní NJ Y09.–
– – – řeznou nebo bodnou X99.–
– – – střelnou (viz též Výstřel, podle typu střelné

– – dálnici, cestě, ulici V89.9
– – železniční trati s předností v jízdě V81.9
– následkem expozice (čemu) – viz Expozice
Namáhání, extrémní X50.–
Namáhavé (usilovné) pohyby (při rekreační

Napadení (vražedné) (při) (s) Y09.–

– větru NJ X39.–
– záření – viz Záření
Nadzvukové vlny (jako příčina poranění)

Nakročení, náraz do nehybného předmětu

Nález zraněného (mrtvého) X59.9
– na

– – nožem X99.–
– – ostrým předmětem X99.–

– parou X98.–
– pesticidy X87.–
– píchnutím do kterékoli části těla X99.–
– plyny a parami, kromě léčiv a biologických

– poraněním Y09.–
– – bodnutím X99.–

– – kyselinou (polknutou) X86.–
– – opařením X98.–
– – párou X98.–
– – vitriolem (polknutým) X86.–
– – žíravinou, leptavou látkou (polknutou) X86.–
– – – plynem NJ X88.9

– – technickým plynem X88.1
– – výfukovými plyny (ze spalovacích motorů)

– pálením, popálením (ohněm) NJ X97.–
– – cigaretou, cigaretami X97.–
– – horkou tekutinou, předmětem nebo parou

– – chemickým (polknutím žíravé, leptavé látky)

– – – – plynovým motorem (jakýmkoli typem)

– – – – průmyslovým užitím X88.3
– – – – přenosným grilem X88.2
– – – – rožní X88.2
– – škodlivými látkami, NJ X90.–
– – – určenými NJ X89.–

– – – – – vytvářejícím oxid uhelnatý X88.1
– – – – domácím sporákem X88.2
– – – – látkami používanými ke svícení, topení

– – – – motorovým čerpadlem X88.0
– – – – motorovým prostředkem (nikoli

– – – – ohništěm X88.2

– otravou X90.–
– – chemikálií(-emi) X90.–
– – – určenými NJ X89.–

626



Napadení—pokračování Náraz, naražení, do, na—pokračování
– poraněním—pokračování

podle typu střelné zbraně, vražedný) X95.–
(viz též Utopení) W74.–

W21.–

W52.–

NJ Y08.– potápění do vody) W16.–

do vody) W16.–

Y02.–
chirurgických a lékařských výkonů
(zařaditelných do Y83–Y84) Y88.3

zbraně, vražedný) X95.–
Y85.9

střelné zbraně, vražedný) X95.–
(zařaditelného do X85–Y09) Y87.1

výkonem Y88.1
vozidlo Y02.–

(pomůcek) v diagnostickém nebo léčebném
použití (zařaditelné do Y70–Y82) Y88.2

(neozbrojenou) Y04.– chirurgických výkonů (zařaditelné
do Y60–Y69) Y88.1

použitých k léčbě (zařaditelných do Y40–Y59)
podle typu střelné zbraně, vražedný) X95.– Y88.0

záměrné (zařaditelného do Y10–Y34) Y87.2

do Y10–Y34) Y87.2

střelné zbraně, vražedný) X95.– (zařaditelné do X60–X84) Y87.0

(zařaditelného do X85–Y09) Y87.1
dopravní) V06.–

do X60–X84) Y87.0

(vražedný záměr) (viz též Opuštění) Y06.9
než (u)topením nebo potopením) W16.–

(viz též Opuštění) Y06.9

W52.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – píchnutím X99.–
– – výstřelem ze střelné zbraně (viz též Výstřel,

– potopením X92.–

– předmět (nehybný) W22.–
– – pohybující se, vržený W20.–
– – s
– – – (u)topením nebo potopením

– – – pádem W18.–

– – tupou Y00.–
– zvířetem (na kterém se nejede) NJ W55.–
– – na kterém se jede (viz též Nehoda,

– žíravinou, leptavou látkou (polknutou) X86.–
– – plynem NJ X88.9
Náraz, naražení, do, na (náhodné)

– výstřelem (s poraněním) NJ (viz též Výstřel,

– zápalným zařízením X97.–
– zardoušením X91.–
– zbraní NJ Y09.–
– – řeznou a bodnou X99.–
– – střelnou zbraní (viz též Výstřel, podle typu

– umístěním před pohybující se předmět, vlak,

– únosem, znásilněním Y05.–
– utopením X92.–
– v šarvátce, potyčce (rukou) (pěstí) (nohou)

– vitriolem (polknutým) X86.–
– výbušninou nebo výbušným materiálem X96.–

– střelnou zbraní (viz též Výstřel, podle typu

– škodlivou látkou X90.–
– škrcením X91.–
– tělesnou silou (rukou) (pěstí) (nohou) Y04.–
– – sexuální Y05.–
– umělým hnojivem X89.–

– sexuální (tělesným násilím, silou) Y05.–
– srážkou, dopravní (vozidlem(-y)) Y03.–
– strčením
– – před pohybující se předmět, vlak, vozidlo

– – z výšky Y01.–
– střelbou (viz též Výstřel, podle typu střelné

– pověšením X91.–
– pozdní následky Y87.1
– rostlinou potravou X89.–
– říznutím, kterékoli části těla X99.–
– s poraněním NJ Y09.–
– – dítěte v důsledku pokusu o kriminální potrat

Nedostatečná péče, při nebo po narození

Nedostatek (nouze)
– péče (bezmocná osoba) (dítě) (novorozenec)

– sebevraždy (pokusu) (jakéhokoli druhu)

– válečných operací Y89.1
– vražedného pokusu (jakéhokoli druhu)

– zákonného zákroku Y89.0
– záměrného sebepoškození (zařaditelného

Následky, pozdní (viz též Následky) Y89.9

– – související s lékařským nebo chirurgickým

– – související s použitím lékařských přístrojů

– – u pacienta v průběhu lékařských nebo

– nežádoucích účinků léčiv a biologických látek

– poranění neurčeného zda náhodné nebo

– případu nezjištěného úmyslu (zařaditelného

– abnormálních reakcí nebo pozdních komplikací

– dopravní nehody, kromě motorového vozidla

– napadení (vražedného) (jakéhokoli druhu)

– nehody motorového vozidla Y85.0
– nehody NJ (zařaditelné do W00–X59) Y86
– nežádoucí příhody

– – sportovního vybavení, zařízení, nářadí

– – způsobený davem (v panice) (s pádem)

– skokanského prkna (v bazénu) (při skoku nebo

– sportovního náčiní, zařízení W21.–
– stěny bazénu (při skoku nebo potápění

Následky Y89.9

– dna (při skoku nebo potápění do vody) W16.–
– hladinu vody (s poraněním jiným

– osoby (osob) W51.–
– – s pádem W03.–
– – způsobený davem (v panice) (s pádem)

627



Nedostatek—pokračování Nehoda—pokračování
– dopravní—pokračování

zanedbání) X53.– – – člena osádky—pokračování

(viz též Opuštění) Y06.9 osádky automobilu pick up nebo
dodávky) V59.9

(viz též Opuštění) Y06.9
cyklisty

udušení při W81.–
dopravní, jezdec na motocyklu

V49.9

dopravní) V59.9

(viz též Tabulka pozemních dopravních
nehod) V99

(s, se) V19.6
(kabinové) V98

vozidlem V14.–
dopravní, stavebního vozidla) V85.9

vozidlem V12.–

na motocyklu

– viz Nehoda, dopravní, jezdce
na motocyklu

V13.–

V17.–
po veřejné ulici nebo silnici) V82.9

(vozidla) V82.2

soukromém pozemku, uzavřené
ostatní dopravě V81.–

V82.2

taženým zvířetem V82.8
stavebního vozidla) V85.9

tříkolového motorového vozidla

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– potravy (vyjma jako následek opuštění nebo

– – – dodávky (viz též Nehoda, dopravní, člena

– – – elektrické dráhy V82.9
– – – jízdního kola – viz Nehoda, dopravní,

– – – jízdního kola s motorem – viz Nehoda,

– – – kluzáku (nemotorového) V96.2

– – – – zvířetem V10.–
– – – – – na němž se jede V16.–
– – – určená NJ V19.8
– – člena osádky
– – – autobusu V79.9
– – – autokaru V79.9

– – – – pouliční dráhou V16.–
– – – – silniční V19.6
– – – – – cestujícího V19.5
– – – – – řidiče V19.4
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V15.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V16.–

– – – – mimosilniční V19.2
– – – – – cestujícího V19.1
– – – – – řidiče V19.0
– – – – nemotorovým vozidlem NJ V16.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – mimosilniční V19.3
– – – srážce (s motorovým vozidlem)

– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V10.–
– – – – jízdním kolem V11.–

– automobilu NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– člunu, při jízdě na člunu NJ V94.–
– dodávkového vozu (pick-up) (viz též Nehoda,

– dopravní (jako příčina poranění)

– – cyklisty (při) V19.9
– – – beze srážky V18.–

– – jako následek opuštění nebo zanedbání

– vody vyjma následku dopravní nehody X54.–
– – u bezmocné osoby, dítěte, novorozence

– vzduchu (v lednici nebo uzavřeném prostoru)

Nehoda X59.9
– autobusu NJ (viz též Nehoda, dopravní) V79.9

– – – – – zvířetem s jezdcem nebo vozidlem

– – – rikši – viz též Nehoda, dopravní, cyklisty
– – – – motorové – viz Nehoda, dopravní,

– – – – poháněné pedály V19.9

– – – – při srážce s, se
– – – – – motorovým vozidlem
– – – – – – mimosilniční V82.0
– – – – – – silniční V82.1
– – – – – předmětem NJ V82.3
– – – – – vagonem, kolejovým vozem (vozidlem)

– – – plachetnice na kolech V98
– – – plachetnice na led V98
– – – plavidla NJ V94.–
– – – pouliční dráhy (meziměstské) (jedoucí

– – – – nárazem vagonu, kolejového vozu

– – – – při provozu na veřejné cestě na vlastním

– – – lyžařského vleku, lanovky (sedačkové)

– – – mechanické lopaty (viz též Nehoda,

– – – mikrobusu V49.9
– – – mopedu – viz Nehoda, dopravní, jezdce

– – – motocyklu (s postranním vozíkem)

– – – osobního auta V49.9

– – – letadla (motorového) V95.9
– – – – bezmotorového V96.9
– – – – s pevnými křídly (obchodního) V95.3
– – – – – soukromého V95.2
– – – – určená NJ V95.8
– – – lodi, NJ V94.–

– – – – motorového, ultralehkého V95.1
– – – – závěsného V96.1
– – – kosmické lodi V95.4
– – – lanové dráhy (na kolejích) V82.9
– – – – nekolejové V98
– – – lanovky V98

– – – automobilu pick-up V59.9
– – – balonu V96.0
– – – buldozeru (viz též Nehoda, dopravní,

– – – člunu NJ V94.–

628



Nehoda—pokračování Nehoda—pokračování
– dopravní—pokračování – dopravní—pokračování
– – člena osádky—pokračování – – člena osádky—pokračování

stavebního stroje) V85.9 (viz též Nehoda, dopravní,
zemědělského vozidla) V84.9

terénního nebo mimosilničního vozidla)
V86.9 stavebního stroje) V85.9

(viz též Nehoda, dopravní, terénního V49.9
nebo mimosilničního vozidla) V86.9

dopravní, zemědělského vozidla) V84.9

vozidlem V44.–

tříkolového motorového vozidla vozidlem V42.–

cyklisty

(viz též Nehoda, dopravní, průmyslového
vozidla) V83.9

průmyslového vozidla) V83.9 V43.–

V47.–
dvoukolejového) (podzemního) V81.9

prostředkem, vozem V81.2

(letištní vozidlo pro cestující) (nákladní
auto) V83.9 (při) V69.9

dopravní, průmyslového vozidla) V83.9 vozidlem V64.–

vozidlem V62.–

průmyslového vozidla) V83.9 V63.–

pohonem) (viz též Nehoda, dopravní, V67.–
zemědělského stroje) V84.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – – cestujícího V49.1
– – – – – řidiče V49.0
– – – – nemotorovým vozidlem V46.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – pouliční dráhou V46.–

– – – srážce s, se (motorovým vozidlem) V49.6
– – – – autobusem nebo těžkým transportním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V40.–
– – – – jízdním kolem V41.–
– – – – mimosilniční V49.2

– – – zemědělského vozidla–kombajnu

– – – zemního stroje (viz též Nehoda, dopravní,

– – člena osádky osobního automobilu (při)

– – – beze srážky V48.–
– – – mimosilniční V49.3
– – – s převrácením V48.–

– – – vrtulníku V95.0
– – – vznášedla (pro otevřenou vodu) NJ V94.3
– – – závěsného kluzáku V96.1
– – – – nesoucího osobu – Rogallo V96.8
– – – zdvihací plošiny (viz Nehoda, dopravní,

– – – zemědělského stroje (se samostatným

– – – – těžkého transportního V69.9
– – – vozidla pro kácení (viz též Nehoda,

– – – vozidla taženého zvířetem V80.9
– – – vozu V49.9
– – – – lanovky na kolejích V82.9
– – – – – nekolejové V98

– – – – – objektem NJ V81.3
– – – – – vagonem, kolejovým dopravním

– – – vozidla na elektrický (bateriový) pohon

– – – vozidla NJ V89.9
– – – – motorového (silniční) NJ V89.2
– – – – – mimosilniční NJ V89.0

– – – ultralehkého letadla V95.1
– – – vlaku nebo kolejového vozidla (jedno,

– – – – při srážce (s)
– – – – – motorovým vozidlem
– – – – – – neprovozní V81.0
– – – – – – provozní V81.1

– – – tříkolky – viz Nehoda, dopravní, cyklisty
– – – – motorové – viz Nehoda, dopravní,

– – – tříkolového motorového vozidla V39.9
– – – – nemotorového – viz Nehoda, dopravní,

– – – tunelové dráhy v dolech nebo v lomu

– – – uhelného vozu (viz též Nehoda, dopravní,

– – – silničního válce (viz též Nehoda, dopravní,

– – – sněžné rolby (viz též Nehoda, dopravní,

– – – terénního vozidla (mimosilničního)

– – – těžkého přepravního vozidla V69.9
– – – traktoru (a přívěsu) (viz též Nehoda,

– – – trolejbusu V82.9

– – – – – cestujícího V69.1
– – – – – řidiče V69.0
– – – – nemotorovým vozidlem V66.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – pouliční dráhou V66.–

– – – srážce s, se (motorovým vozidlem) V69.6
– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V60.–
– – – – jízdním kolem V61.–
– – – – mimosilniční V69.2

– – – – – na němž se jede V46.–
– – – určená NJ V49.8
– – člena osádky těžkého nákladního vozidla

– – – beze srážky V68.–
– – – mimosilniční V69.3
– – – s převrácením V68.–

– – – – silniční V49.6
– – – – – cestujícího V49.5
– – – – – řidiče V49.4
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V45.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V46.–
– – – – zvířetem V40.–

629



Nehoda—pokračování Nehoda—pokračování
– dopravní—pokračování – dopravní—pokračování
– – člena osádky těžkého…—pokračování – – jezdce na motocyklu při—pokračování
– – – srážce s, se—pokračování – – – srážce s, se—pokračování

taženého zvířetem (při) V80.9

vozidlem V80.4

vozidlem V80.3

vozidlem V04.–

vozidlem V02.– V80.4

V80.8

taženým zvířetem V06.–

V97.3

V97.8
vozidlem V24.–

oběti) (při) V99
vozidlem V22.–

(bez srážky) (silniční) V87.9

vozidlem (silniční) V87.5

V23.– vozidlem (silniční) (s)

V27.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – – – silniční V69.6
– – – – – cestujícího V69.5
– – – – – řidiče V69.4
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V65.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V66.–

– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V25.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V26.–
– – – – zvířetem V20.–
– – – – – na němž se jede V26.–
– – – určená NJ V29.8
– – jezdce na zvířeti nebo člena osádky vozidla

– – – bez srážky V80.0
– – – srážce s (se)
– – – – autobusem nebo těžkým transportním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – pouliční dráhou V26.–
– – – – silniční V29.6
– – – – – cestujícího V29.5
– – – – – řidiče V29.4

– – – – chodcem V20.–
– – – – jízdním kolem V21.–
– – – – mimosilniční V29.2
– – – – – cestujícího V29.1
– – – – – řidiče V29.0
– – – – nemotorovým vozidlem V26.–

– – – beze srážky V28.–
– – – mimosilniční V29.3
– – – převrácení V28.–
– – – srážce s, se (motorovým vozidlem) V29.6
– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – – – silniční V09.2
– – – – – nemotorovým V06.–
– – – – – taženým zvířetem V06.–
– – – – vozidlem pick-up nebo dodávkou V03.–
– – – – zvířetem s jezdcem nebo vozidlem

– – jezdce na motocyklu při V29.9

– – – – osobním autem V03.–
– – – – pouliční dráhou V06.–
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V05.–
– – – – vozidlem V09.9
– – – – – motorovým
– – – – – – mimosilniční V09.0

– – – silniční V09.3
– – – – s účastí motorového vozidla, NJ V09.2
– – – srážce (s, se)
– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – jízdním kolem V01.–

– – – – zvířetem V60.–
– – – – – na němž se jede V66.–
– – – určená NJ V69.8
– – chodce (při) V09.9
– – – mimosilniční V09.1
– – – – s účastí motorového vozidla NJ V09.0

– – – – – mimosilniční V88.7

– – – – autobusem a těžkým nákladním

– – – – – mimosilniční V88.5
– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – – motorovým vozidlem NJ V87.1
– – – – – – mimosilniční V88.1
– – – – motorovým vozidlem (silniční) NJ V87.7

– – – – zasažené objektem padajícím z letadla

– – – – způsobeným mechanizmem letadla

– – osoby NJ (s neznámým způsobem dopravy

– – – s nemotorovým vozidlem (se srážkou)

– – – – mimosilniční V88.9
– – – srážce (mezi)

– – – s poraněním osoby
– – – – na zemi V97.3
– – – – při nastupování nebo vystupování V97.1
– – – – točící se vrtulí V97.3
– – – – vtažením do tryskového motoru V97.3
– – – – vypadnutím z, (v nebo na) letadla V97.0

– – – – určené NJ V80.5
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V80.6
– – – – vozidlem taženým zvířetem V80.7
– – – – zvířetem V80.1
– – – – – na němž se jede V80.7
– – letadla

– – – – chodcem V80.1
– – – – jízdním kolem V80.2
– – – – nemotorovým vozidlem V80.7
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – pouliční dráhou V80.7

630



Nehoda—pokračování Nehoda—pokračování
– dopravní—pokračování – dopravní—pokračování
– – osoby NJ—pokračování
– – – srážce—pokračování

vozidlem (silniční) V87.0

V87.4
(mimosilniční) V86.9

(silniční) V87.6

(silniční) V87.2

vozidlem V74.– (s, se) V39.6

vozidlem V34.–

vozidlem V72.– vozidlem V32.–

V33.–
V73.–

V37.–
V77.–

dle typu

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – – osobním autem (s)
– – – – – autobusem (silniční) V87.3

– – – – řidiče V85.0
– – terénního nebo mimosilničního vozidla

– – – cestujícího V86.6
– – – dopravní, silniční V86.3
– – – – cestujícího V86.1
– – – – osoby mimo vozidlo V86.2

– – – – osoby mimo vozidlo V83.2
– – – – řidiče V83.0

– – stavebního vozidla (mimosilniční) V85.9
– – – cestujícího V85.6
– – – osoby mimo vozidlo V85.7
– – – při nastupování a vystupování V85.4
– – – řidiče V85.5
– – – silniční V85.3
– – – – cestujícího V85.1
– – – – osoby mimo vozidlo V85.2

– – – cestujícího V83.6
– – – osoby mimo vozidlo V83.7
– – – při nastupování a vystupování V83.4
– – – řidiče V83.5
– – – silniční V83.3
– – – – cestujícího V83.1

– – – – zvířetem V70.–
– – – – – na němž se jede V76.–
– – – určená, NJ V79.8
– – parašutisty V97.2
– – – po nehodě letadla V95.9
– – průmyslového vozidla (mimosilniční) V83.9

– – – – nemotorovým vozidlem V76.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – s pouliční dráhou V76.–
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V75.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V76.–

– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V70.–
– – – – jízdním kolem V71.–
– – – – mimosilniční V79.2
– – – – – cestujícího V79.1
– – – – – řidiče V79.0

– – – s převrácením V78.–
– – – srážce s (motorovým vozidlem) V79.6
– – – – autobusem nebo těžkým transportním

– – – – dopravní, silniční V79.6
– – – – – cestujícího V79.5
– – – – – řidiče V79.4

– – – – – – mimosilniční V88.6
– – – – – vozidlem pick-up nebo dodávkou

– – – – – – mimosilniční V88.2
– – osoby přítomné v autobusu (při) V79.9
– – – beze srážky V78.–
– – – mimosilniční V79.3

– – – – – – mimosilniční V88.3
– – – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – – – mimosilniční V88.0
– – – – – těžkým nákladním vozidlem (silniční)

– – – – – – mimosilniční V88.4
– – – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem

– – – beze srážky V58.–
– – – mimosilniční V59.3
– – – s převrácením V58.–

– – – – zvířetem V30.–
– – – – – na němž se jede V36.–
– – – určená NJ V39.8
– – určená NJ V98
– – v důsledku katastrofy – viz Katastrofa,

– – vozidla pick-up nebo dodávky (při) V59.9

– – – – pouliční dráhou V36.–
– – – – silniční V39.6
– – – – – cestujícího V39.5
– – – – – řidiče V39.4
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V35.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V36.–

– – – – mimosilniční V39.2
– – – – – cestujícího V39.1
– – – – – řidiče V39.0
– – – – nemotorovým vozidlem V36.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – mimosilniční V39.3
– – – srážce (s motorovým vozidlem)

– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – cyklistou V31.–
– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V30.–

– – – – řidiče V86.0
– – – osoby mimo vozidlo V86.7
– – – při nastupování a vystupování V86.4
– – – řidiče V86.5
– – tříkolového motorového vozidla (při) V39.9
– – – beze srážky V38.–

631



Nehoda—pokračování Nehoda—pokračování
– dopravní—pokračování
– – vozidla pick-up nebo dodávky—pokračování V49.9

vozidlem V54.–

vozidlem V52.– V82.9

typu stroje) W31.–
V53.–

NJ (viz též Nehoda, dopravní) V69.9
V57.–

dopravní, průmyslového vozidla) V83.9

stavebního vozidla) V85.9

dopravní, zemědělského vozidla) V84.9

dopravní, jezdce na zvířeti nebo člena
osádky vozidla taženého zvířetem) V80.9

dopravní, tříkolového motorového vozidla)
V39.9

stroje) W31.–
V80.9

V19.9 proudu) W87.–

NJ (viz též Nehoda, dopravní) V81.9 X30.–

chladu) X31.–
NJ (viz též Nehoda, dopravní) V95.9

X09.–
podle typu

podle typu

V29.9 (viz též Kontakt, s, podle typu nástroje)
W26.9

dopravní) V89.2
NJ (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)

(viz též Nehoda, dopravní) V89.1 W31.–

podle typu střelné zbraně dle typu) W34.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– osobního auta NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– potopení W16.–
– – s
– – – nedostatečným přívodem vzduchu W81.–
– – – utonutím (viz též Utopení) W74.–
– pouliční dráhy NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– – způsobená katastrofou – viz Katastrofa,

– motocyklu NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– motorového vozidla (dopravní) NJ (viz Nehoda,

– nemotorového vozidla NJ (neprovozní)

– – silniční NJ V89.3

– jízdního kola NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– kolejového vozidla (jakéhokoliv) (v pohybu)

– – při katastrofě – viz Katastrofa, podle typu
– letadla, (v pohybu) (motorového)

– – způsobená katastrofou – viz Katastrofa,

– lodi NJ V94.–

– – – – osoby mimo vozidlo V84.2
– – – – řidiče V84.0
– – – osoby mimo vozidlo V84.7
– – – při nastupování nebo vystupování V84.4
– – – řidiče V84.5
– jezdce na zvířeti NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– – – – – na němž se jede V56.–
– – – určená NJ V59.8
– – zemědělského vozidla (mimosilniční) V84.9
– – – člena osádky V84.6
– – – dopravní, silniční V84.3
– – – – člena osádky V84.1

– – – – silniční V59.6
– – – – – cestujícího V59.5
– – – – – řidiče V59.4
– – – – vlakem nebo kolejovým vozidlem V55.–
– – – – vozidlem taženým zvířetem V56.–
– – – – zvířetem V50.–

– – – – – cestujícího V59.1
– – – – – řidiče V59.0
– – – – nemotorovým vozidlem V56.–
– – – – osobním autem, pick-up nebo dodávkou

– – – – pevným nebo nehybným předmětem

– – – – pouliční dráhou V56.–

– – – srážce s, se (motorovým vozidlem) V59.6
– – – – autobusem nebo těžkým nákladním

– – – – cyklistou V51.–
– – – – dvou nebo tříkolovým motorovým

– – – – chodcem V50.–
– – – – mimosilniční V59.2

– – párou (viz též Popálenina, párou) X13.–
– – přírodním vlivem NJ X58.–
– – radiací (viz též Záření) W91.–
– – řezným nebo bodným nástrojem

– – strojem, strojním mechanizmem,

– – střelou ze střelné zbraně (viz též Výstřel,

– – – – proudem W86.–
– – – proudem (viz též Expozice, elektrickému

– – horkem (nadměrným) (viz též Žár, horko)

– – chladem nadměrným (viz též Expozice,

– – ohněm, plameny (viz též Expozice, ohni)

– – okolními vlivy NJ X58.–

– – taženého zvířetem (viz též Nehoda,

– – tříkolového NJ (motorového) (viz též Nehoda,

– způsobená
– – bleskem NJ X33.–
– – elektrickým
– – – motorem (viz též Kontakt, s, podle typu

– určené příčiny NJ X58.–
– vozidla NJ V89.9
– – speciálního
– – – průmyslového NJ (viz též Nehoda,

– – – stavebního NJ (viz též Nehoda, dopravní,

– – – zemědělského NJ (viz též Nehoda,

– povozu NJ (viz též Nehoda, dopravní) V79.9
– při lyžování W02.–
– s následky (viz též Následky) Y86
– s pozdními následky (viz též Následky) Y86
– stroje, mechanizmu NJ (viz Kontakt, s, podle

– těžkého nákladního vozidla,

632



Nehoda—pokračování Nežádoucí příhoda(-y) u…—pokračování
– způsobená—pokračování – chybou—pokračování

– – sterilizace—pokračování
s, podle typu transmisního zařízení) W24.–

Y62.8
s, podle typu zdvihacího zařízení) W24.–

a chemikálií
W94.–

Y63.0

nástroje (kromě endotracheálního kanyly
při anestesii) Y65.4

(viz též Následky) Y89.9 infuze) Y69

látkou (krví, léčivem, tekutinou) Y64.9
příhoda(-y) u pacienta(-ů) při chirurgické
nebo lékařské péči (způsobená) Y69

v průběhu transfuze nebo infuze Y63.0

(kteréhokoli) (při jakémkoli výkonu) Y65.8

při chirurgickém výkonu Y65.2 podle typu výkonu) Y60.9

nebo katetrizaci kromě srdce) Y62.6

při lokální aplikaci Y63.5

materiálu Y63.6

a chemikálií

při anestesii Y65.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – transmisním zařízením (viz též Kontakt,

– – výbušninou (viz též Výbuch) W40.–
– – vzplanutím (viz též Vzplanutí) X09.–
– – zdvihacím zařízením (viz též Kontakt,

– – zvířetem NJ W64.–

– – – elektrošokové léčby Y63.4
– – – infuze
– – – – extrémním množstvím tekutiny Y63.0
– – – – nesprávným ředěním Y63.1
– – – inzulinové šokové léčby Y63.4
– – – předávkováním – viz Tabulka léků

– – – punkci (lumbální) Y62.6
– – – punkční biopsii Y62.6
– – – transfuzi Y62.1
– – – určeném výkonu NJ Y62.8
– – – vakcinaci Y62.3
– – v dávkování Y63.9

– – – imunizaci Y62.3
– – – infuzi Y62.1
– – – injekci Y62.3
– – – katetrizaci (kromě srdce) Y62.6
– – – – srdce Y62.5

– – – klyzmatu Y62.8
– – – odběru vzorku krve Y62.6
– – – odstraňování katétru nebo tamponády

– – – paracentéze (břišní) (hrudní) Y62.6
– – – perfuzi Y62.2

– – – aspiraci tekutiny nebo tkáně (při punkci

– – – biopsii (kromě punkční aspirační) Y62.8
– – – – punkční (aspirační) Y62.6
– – – dialýze (ledvin) Y62.2
– – – endoskopickém vyšetření Y62.4
– – – chirurgickém výkonu Y62.0

Nežádoucí

– extrémním množstvím krve nebo jiné tekutiny

– chybou
– – mechanickou, nástroje nebo přístroje

– – stehu nebo ligatury (podvazu)

– – sterilizace (v průběhu výkonu) při Y62.9

– léčiva nebo biologické látky (potřebné) Y63.6
Neschopnost, pozdní následek poranění

Nesprávná tekutina v infuzi Y65.1
Neštěstí (nezpůsobené válkou), NJ X59.9
– válečné (viz též Válečné operace) Y36.9
Nevhodná krev při transfuzi Y65.0

– potápěčů, ochrnutí, paralýza, stištění–tlak

– při jízdě autem X51.–
– z dekomprese W94.–
Neobratně provedená operace Y65.5
Nepodání, neposkytnutí
– chirurgické nebo zdravotní péče Y66

– hřebenová, vysokohorská W94.–
– letadlová X51.–
– letců W94.–
– Minamata X49.–
– mořská X51.–
– pohybová – kinetóza X51.–

– – žíravinou (viz Tabulka léků a chemikálií)
Nemoc
– alpská W94.–
– andská W94.–
– cestovní – kinetóza X51.–
– horská W94.–

– – roztokem v infuzi Y65.1
– – umístěním endotracheální kanyly

– nepatřičnou
– – operací Y65.5
– – teplotou (příliš horká nebo chladná)

– nepodáním nezbytných léčiv nebo biologického

– nesprávným
– – lékem podaným omylem – viz Tabulka léků

– – – injekci Y64.1
– – – transfuzi Y64.0
– – – určeným způsobem NJ Y64.8
– – – vakcinaci Y64.1
– krvácením (viz též Nežádoucí příhoda, řezem,

– následky Y88.1

– – nesprávným roztokem Y65.1
– – nesprávným ředěním roztoku Y63.1
– kontaminovanou léčebnou nebo biologickou

– – aplikovanou (při)
– – – imunizaci Y64.1
– – – infuzi Y64.0

– – – – radiace, léčebné Y63.2
– – – transfuze extrémního množstvím krve

– – – určeného výkonu NJ Y63.8
– – zavádění nebo přemísťování katétru nebo

– infuzí (viz též Nežádoucí příhoda, podle typu,

– – extrémním množstvím tekutiny Y63.0

633



Nežádoucí příhoda(-y) u…—pokračování Nežádoucí příhoda(-y) u…—pokračování

krvácením (náhodná) (z nepozornosti)
podle typu výkonu) Y60.9 (neúmyslná) (při) Y60.9

výkonu) při Y61.9 nebo katetrizaci, kromě srdce) Y60.6

katetrizaci kromě srdce) Y61.6 Y60.8

typu, transfuze) Y69
tamponády Y61.7

Y63.3

podle typu výkonu) Y60.9
X31.–

– – dialýze (ledvin) Y61.2
– – endoskopickém vyšetření Y61.4
– – chirurgickém výkonu Y61.0

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– nevhodnou krví při transfuzi Y65.0
– perforací (viz též Nežádoucí příhoda, řezem,

– ponecháním cizího předmětu v těle (během

– – extrémním množstvím krve Y63.0
– – nevhodnou krví Y65.0
– určeného typu NJ Y65.8
– vystavením pacienta radiaci z nedbalosti

Nízký(-á)
– teplota (působení) (viz též Expozice, chladu)

– – punkci (lumbální) Y60.6
– – punkční biopsii Y60.6
– – transfuzi Y60.1
– – určeném výkonu NJ Y60.8
– – vakcinaci Y60.3
– transfuzní (viz též Nežádoucí příhoda, podle

– – katetrizaci Y60.6
– – – srdce Y60.5
– – klyzmatu Y60.7
– – odebírání vzorku krve Y60.6
– – paracentéze (břišní) (hrudní) Y60.6
– – perfuzi Y60.2

– – chirurgickém výkonu Y60.0
– – imunizaci Y60.3

– – injekci Y60.3

– řezem, řezáním, bodáním, perforací nebo

– – endoskopickém vyšetření Y60.4

– – infuzi Y60.1

– – aspiraci tekutiny nebo tkáně (při nabodnutí

– – biopsii (kromě aspirační jehlové biopsie)

– – – aspirační (tenkou jehlou) Y60.6
– – dialýze (ledvin) Y60.2

– – radiace (při léčbě) Y63.2
– punkcí (viz též Nežádoucí příhoda, řezem,

– – určeném výkonu NJ Y61.8
– – vakcinaci Y61.3
– – vyjímání katétru nebo odstraňování

– pozdní projev Y88.1
– provedením nevhodné operace, výkonu Y65.5
– předávkováním – viz Tabulka léků a chemikálií

– – odběru vzorku krve Y61.6
– – paracentéze (břišní) (hrudní) Y61.6
– – perfuzi Y61.2
– – punkci (lumbální) Y61.6
– – punkční biopsii Y61.6
– – transfuzi Y61.1

– – imunizaci Y61.3
– – infuzi Y61.1
– – injekci Y61.3
– – katetrizaci (kromě srdce) Y61.6
– – – srdce Y61.5
– – klyzmatu Y61.8

– – aspiraci tekutiny nebo tkáně (při punkci nebo

– – biopsii (kromě punkční biopsie) Y61.8
– – – punkční biopsii (aspirační) Y61.6

– tlak (působení) W94.–

634



Obstrukce, uzávěr—pokračování

vykonané Y20.–

úmyslné) Y20.– potravy a zvratků W80.–

(pokus) X70.–

W44.–

udušením (způsobeným stlačením
dýchacích cest) W79.–

Y20.–
udušením W78.–

X09.–

hmotou NJ W77.–

W93.–

Y27.–

potravy nebo zvratků W80.– při lékařské nebo chirurgické péči Y63.5

úmyslné) Y27.–
(uvázlým v jícnu) W80.–

sebevražedné (pokus) X77.–

(se stlačením trachey) W78.–

– – náhodné W76.–
– – zhodnocené jako
– – – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné

– sebevražedné (pokus) X70.–
– v posteli nebo kolébce W75.–
– vražedné (pokus) X91.–
– zákonná poprava Y35.5
– způsobené jinou osobou

– neurčeno zda náhodné nebo záměrně

– sebe sama (neurčeno zda náhodné nebo

– – náhodné W76.–
– – zhodnocené jako úmyslné, sebevražda

Oběšení (náhodné) W76.–
– hltanu
– – způsobená
– – – materiálem nebo předmětem kromě

– – – potravou jakoukoli W79.–
– – – zvratky W78.–

– – způsobená
– – – hlenem W80.–
– – – chrchlem W80.–
– – – materiálem nebo předmětem kromě

– – – potravou, jakoukoli W79.–
– – – zvratky W78.–

– zemětřesení X34.9
– – kataklyzmatického X34.0
– – tsunami X34.1
– – určeného efektu NJ X34.8
Obstrukce, uzávěr
– dýchacích cest, hrtanu

– potopy X38.–
– sesuvu půdy X36.–
– sopečného výbuchu X35.–
– tajfunu X37.–
– vysoké vody X38.–
– závějí X37.–

– bouře (katastrofické) (sněhové) NJ X37.–
– – se zátopou X38.–
– hustého sněžení X37.–
– laviny X36.–
– monzunu X37.–
– pohybu země NJ X36.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

O

– – – úmyslné (vražedné) (pokus) X91.–
Oběť
– blesku X33.–

– jícnu
– – způsobená
– – – cizím tělesem, kromě potravy a zvratků

– – – potravou, jakoukoli W44.–

– parou X13.–
– plynem (horkým) X14.–
– sebe sama (neurčeno zda náhodné nebo

– – zhodnoceno jako úmyslné, záměrné,

– sebevražedné (pokus) X77.–
– tekutinou (vařící) (horkou) NJ X12.–

– – zhodnocené jako
– – – neurčeno zda náhodné nebo záměrné

– – – záměrné, vražedné (pokus) X98.–
– kovem (horkým) (taveným) (tekutým) NJ X18.–
– lokální aplikací zevně užívané látky

– neurčeno zda náhodné či úmyslné Y27.–

– zavalením, padající zeminou nebo jinou

Omrzlina X31.–
– způsobená podmínkami vytvořenými člověkem

Opakované pohyby extrémní, přetížení X50.–
Opaření (náhodné), popálení X19.–
– druhou osobou

– – – potravou, jakoukoli W44.–
– – – zvratky W44.–
Oheň (náhodný) (viz též Expozice, ohni)

Ohňostroj (výbuch) W39.–
Ohrožené dýchání W84.–
– určené NJ W83.–

– – – – s dušením, obstrukcí dýchacích cest,

– – – zvratky W44.–
– – – – s dušením, obstrukcí dýchacích cest,

– zažívacího traktu, kromě úst a hltanu
– – způsobená
– – – cizím tělesem, jakýmkoli W44.–

– dýchání
– – způsobená
– – – cizím tělesem, kromě potravy a zvratků

– – – potravou (uvázlou v jícnu) W79.–
– – – zvratky (zachycenými v jícnu)

635



Opaření—pokračování Otrava—pokračování

látek NJ (viz též Tabulku léků a chemikálií)
X47.9

vlivům) (s úmyslem poškození nebo zabití)
NJ Y06.9

nebo vaření NJ X47.1
léků a chemikálií) X49.–

výfukovým plynem, z, ze, motorového
vozdla

X47.0
a chemikálií

X47.0 (viz též Tabulka léků a chemikálií) X28.–

– Zařazovací a kódovací pokyny
pro dopravní nehody v kapitole
XX. Tabelární části MKN-10

X47.0

– Zařazovací a kódovací pokyny
pro dopravní nehody v kapitole

a parami, z, ze XX. Tabelární části MKN-10

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– vražedné (pokus) X98.–
– výpary, dýmem (horkými) X13.–
– vzduchem (horkým) X14.–
Opuštění (vedoucí k vystavení povětrnostním

– jinou určenou osobou NJ Y06.8 – – – acetylenem X47.8

– – z, ze
– – – motorového vozidla (nikoli při přepravě)

– – – – při přepravě – viz Dopravní nehody

– – – plavidla (v pohybu) V93.–
– – – spalovacího motoru (jakýkoli typ) X47.0
Otřesy, vibrace (jako příčina poranění) W43.–

– – – rožní X47.2
– při válečné operaci (otravnými plyny) Y36.7
– při zákonné popravě (zákroku) Y35.5
– rostlinou, trny, bodlinami nebo ostrými listy

– technickým plynem X47.1
– výfukovým plynem

– – – domácím sporákem X47.2
– – – látkami používanými ke svícení, topení

– – – ohništěm X47.2
– – – plynovým motorem (jakýmkoli typem)

– – – průmyslovým užitím X47.3
– – – přenosným grilem X47.2

– plyny a parami, kromě léčiv a biologických

– – při zákonné popravě Y35.5
– – při zákonném zákroku Y35.2
– – způsobenými

– – – – vytvářejícím oxid uhelnatý X47.1

– – – motorovým čerpadlem X47.0
– – – motorovým prostředkem – viz Otrava,

– – – technického plynu X47.1
– – z určeného zdroje – viz Otrava, plyny

– oxidem uhelnatým NJ X47.4
– – z, ze
– – – motorového vozidla (nikoli při přepravě)

– – – – při přepravě – viz Dopravní nehody

– – – plavidla (v pohybu) V93.–
– – – spalovacího motoru (jakýkoli typ) X47.0

– – výbuchu (viz též Výbuch) W40.–
– – vzplanutí (viz též Vzplanutí) X09.–
– jedem – viz Tabulka léků a chemikálií
– léčivem, drogou – viz Tabulka léků

– mořskými rostlinami (jedovatými) X26.–
– olovem – viz Tabulka léků a chemikálií, Olovo

– manželem, manželkou nebo partnerem Y06.0
– rodičem Y06.1
– známým nebo přítelem Y06.2
Otrava (náhodná) způsobená (viz též Tabulka

– dýmem nebo kouřem z, ze
– – ohně (viz též Expozice, ohni) X09.–

636



Pád, padnutí—pokračování
– přes—pokračování

W04.–

(viz též Kontakt, s, podle typu stroje) W31.–

(viz též Utonutí) W74.–

W10.–
dopravní, podle typu vozidla, srážka

(s říznutím) (viz též Pád, podle typu) W19.–

a skateboardu, lyžích W02.– zledovatělého nebo zasněženého) W10.–

typu stroje) W31.–
davem (v panice) W52.–

W03.–

W01.–

se předmět
V82.5

Y31.–

X81.–

padajícím) W20.–

– – studny W17.–

– – nádrže W17.–
– – odvodňovacího kanálu W17.–

– – otvoru s poklopem (kanalizace apod.) W17.–
– – otvoru v povrchu terénu NJ W17.–
– – pohyblivé části stroje, mechanizmu

Pád, padnutí (náhodné) W19.–
– budovy W20.–

– do
– – dutiny W17.–

P
– – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.– – – zvíře W01.–

– při nesení nebo podpírání jinou osobou(-ami)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– skály, balvanu W20.–
– spolu s (se)
– – bruslemi (zimními) (kolečkovými) W02.–
– – kolečkovou židlí W05.–
– – lůžkem W06.–
– – lyžemi W02.–

– – – úmyslný, záměrný, sebevražedný (pokus)

– předmětu (viz též Úder, předmětem,

– přes
– – hráz, násep, val W17.–
– – malý předmět W01.–
– – skálu W15.–

– – – srážkou, strčením, sražením jinou osobou

– – – uklouznutím, zakopnutím, klopýtnutím

– podlahou, střechou nebo oknem W13.–
– před vlak, vozidlo nebo jiný pohybující

– – zhodnocený jako
– – – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný

– laviny X36.–
– na rovině, na téže úrovni NJ W18.–
– – na ledě nebo sněhu W00.–
– – – na bruslích,kolečkových bruslích

– – zaviněný, způsobený
– – – drcením, strčením nebo pošlapáním

– – schodů, stupňů (zahrnující i led a sníh)

– – výtahu W10.–
– – žebříku W11.–
– kamene W20.–
– konstrukce W20.–
– – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–

– – jámy, propasti W17.–
– – lomu W17.–

– – ohně – viz Expozice, ohni, podle typu

– – vody (s utonutím nebo potopením)

– dolů z, ze
– – rampy (zahrnující i led a sníh) W10.–

– z, ze
– – balkonu W13.–
– – budovy W13.–
– – – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–

– – – s předchozí srážkou V81.3
– – vozu pouliční dráhy (bez předchozí srážky)

– – – při nastupování nebo vystupování V82.4
– – – s předchozí srážkou V82.3
– – výtahu (eskalátoru) W10.–
– – žebříku W11.–

– – svahu W10.–
– – vaně W18.–
– – vlaku(vlak) (bez předchozí srážky) V81.5
– – – při vykolejení (bez předchozí srážky) V81.7
– – – – s předchozí srážkou V81.3
– – – při vystupování nebo nastupování V81.4

– – – při nastupování nebo výstupu V97.1
– – – při nehodě letadla V97.0
– – předmět, hranatý, pichlavý nebo ostrý

– – rampu (včetně ledové nebo sněžné) W10.–
– – schodišti, schodech, stupních (včetně

– – stroje, mechanizmu (viz též Kontakt, s, podle

– stromu (způsobený bleskem) W20.–
– trámu W20.–
– v, ve, na
– – dopravní prostředek po srážce – viz Nehoda,

– – lešení W12.–
– – letadle NJ V97.0

– – nábytkem NJ W08.–
– – skateboardem(-y) W02.–
– – sklem – viz Pád, podle typu
– – stolem W08.–
– – vybavením hřiště W09.–
– – židlí W07.–

637



Pád, padnutí—pokračování Pád, padnutí—pokračování
– z, ze—pokračování – z, ze—pokračování

potopením) V92.–

Y30.–

– viz Nehoda, dopravní, podle typu vozidla, X80.–
srážka

(viz též Sesuv, zeminy) W77.–

nebo chirurgické péče jako nežádoucí
příhoda (viz též Nežádoucí příhoda,
řezem, podle typu výkonu) Y60.9

typu předmětu nebo stroje) W26.9

typu předmětu nebo stroje) W26.9

nežádoucí příhoda (viz též Nežádoucí
příhoda, řezem, podle typu výkonu) Y60.9

ústrojím NJ W60.–

typu stroje) W31.–

potravy) X53.–

(viz též Opuštění) Y06.9

(s obstrukcí) (viz též Cizí těleso, trávicí
trubice) W44.–

X49.–
dopravní) V89.9

člena osádky, podle typu vozidla) V87.8
pohybující se předmět (neurčeno

nastupování, vcházení, opouštění W17.– zda náhodné nebo úmyslné) Y31.–

sebevražedné (pokus) X81.–

(viz též Expozice, ohni) X08.–
záměrný Y30.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – výtahu W10.–
– – z jedné úrovně na druhou NJ W17.–
– – – neurčeno zda náhodný nebo záměrný

– – – úmyslný, záměrný, sebevražedný (pokus)

– – zdvihacího zařízení W17.–
– – zábradlí W13.–

– – – po předchozí srážce NJ V82.3
– – – při nástupu či výstupu V82.4
– – vybavení hřiště W09.–
– – vysokého místa NJ W17.–
– – – neurčeno zda náhodný či úmyslný,

– – vysokozdvižné plošiny W17.–

– – – při vykolejení (bez předchozí srážky) V81.7
– – – – po předchozí srážce V81.3
– – vozidla (v pohybu) NJ (viz též Nehoda,

– – – motorového NJ (viz též Nehoda, dopravní,

– – – nehybného, s výjimkou vystupování,

– – vozu pouliční dráhy NJ V82.6

– – útesu, skály W15.–
– – věže W13.–
– – věžičky W13.–
– – viaduktu W13.–
– – vlaku NJ V81.6
– – – při nástupu nebo výstupu V81.4

– – stroje, mechanizmu (viz též Kontakt, s, podle

– – – ne v chodu W17.–
– – stromu W14.–
– – střechy W13.–
– – svahu (včetně ledu a sněhu) W10.–
– – toalety W18.–

– – schodů, stupňů (včetně ledu a sněhu) W10.–
– – schůdkového žebříku W11.–
– – stěny W13.–
– – stohu sena W17.–
– – stolu W08.–
– – stožáru (vlajkového) W13.–

– – lůžka W06.–
– – mobilní zdvihací pracovní plošiny W17.–
– – mostu W13.–
– – nábytku NJ W08.–
– – okna W13.–
– – rampy (včetně ledu a sněhu) W10.–

– – konstrukce NJ W13.–
– – – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–
– – lanovky W17.–
– – lešení W12.–
– – letadla NJ (s nehodou letadla NJ) V97.0
– – – při nástupu nebo výstupu V97.1

– – člunu, lodě, plavidla NJ (s utopením nebo

– – – s nehodou plavidla V90.–
– – doku W17.–
– – dopravního prostředku po srážce

– – hráze W17.–
– – kolečkové židle W05.–

– zhodnoceno jako úmyslné, záměrné,

Popálení (náhodné) (od) X09.–
– bleskem X33.–
– doutníkem nebo cigaretou, dýmkou (kouření)

– elektrickou dečkou X16.–

– cizího tělesa (jako příčina poranění)

– jedu, jedovaté
– – látky NJ (viz též Tabulka léků a chemikálií)

– – rostliny(rostlin) X49.–
– žíravé nebo leptavé látky X49.–
Položení před vlak, vozidlo nebo jiný

Podvýživa (z, ze) (hladu) (viz též Nedostatek,

– jako následek vražedného záměru

– žízně (viz též Nedostatek, vody) X54.–
Pohyb zemského povrchu NJ X36.–
Pohybová (nevolnost) (nemoc) X51.–
Polknutí (vpravení do žaludku)

– bodlinou mořského ježka (ježovky) X26.–
– při lékařské nebo chirurgické péči jako

– rostlinnými trny, bodlinami, ostrými listy nebo

Počasí, expozice NJ (viz též Expozice) X39.–
Podupání zvířetem NJ W55.–
– na kterém se jede V06.–

– – žebříku W11.–
– – židle W07.–
– zeminy (s dušením nebo udušením)

Perforace (proděravění) během lékařské

Piercing, probodnutí (viz též Kontakt, s, podle

Píchnutí, bodnutí (viz též Kontakt, s, podle

638



Popálení—pokračování Popálení—pokračování

při lékařské nebo chirurgické péči Y63.5
chirurgickém výkonu Y63.5

NJ X15.–

provedené Y26.–

výpary Y27.–

ohni) X06.–
X15.–

(viz též Expozice, ohni) X08.–
ani plameny) NJ X19.–

(kovovým) X15.–

zbraně) W34.–

NJ – viz Tabulka léků a chemikálií konvenční zbraní) NJ (viz též Válečné
operace) Y36.3

(z kohoutku) (v lázni) X11.–
(viz též Popálení, vatrou, táborákem) X03.–

(viz též Expozice, ohni) X08.–

ze střelné zbraně) W34.–
výpary) Y36.7

léčebného nebo chirurgického výkonu X16.–
Y63.5

a chemikálií) X49.–
úmyslně) Y26.–

výpary Y27.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– horkem
– – při lokální aplikaci při léčebném nebo

– – přístroje (elektrického) (v domácnosti)

– – – topného X16.–
– horkým(-ou) – neurčeno zda náhodné nebo úmyslně

– – horkým předmětem, horkou párou nebo

– – žíravinou nebo leptavou látkou NJ Y33.–
– nočním prádlem X05.–
– oděvem, oblečením NJ (při kontrolovaném

– – při požáru X00.–
– – – ne v budově nebo konstrukci X01.–

– lampou (ohněm) (viz též Expozice, ohni) X08.–
– látkou (horkou) NJ X19.–
– – roztavenou (kovem) X18.–
– – vařicí X12.–
– lékem, podaným zevně Y63.5

– lokální aplikací zevně užívané látky

– ložním prádlem X08.–
– matrací (hořící) X08.–
– motorem (horkým) X17.–
– nářadím (horkým) X17.–

– jako léčebná nežádoucí příhoda
– – horkem při lokální aplikaci v průběhu

– – předávkováním radiace Y63.2
– konvicí na vaření vody (horkou) X15.–
– kovem (horkým) (tekutým) (roztaveným) X18.–
– kyselinou NJ (viz též Tabulka léků

– – vodou (při koupeli) (ve vědru) (z hadice)

– – – ohřívané na sporáku X12.–
– – vzduchem X14.–
– hořákem, plamenem, při sváření

– chemikálií (zevní) (vnitřní) X49.–
– – při válečné operaci (chemickými plyny,

– – – žíravinou nebo leptavou látkou

– – tekutinou NJ X12.–
– – topným přístrojem X16.–
– – trubkou X16.–
– – tukem X10.–
– – vařičem X15.–

– – přístrojem pro domácnost NJ X15.–
– – radiátorem X16.–
– – sporákem (kuchyňským) X15.–
– – strojem X17.–
– – strojním zařízením X17.–
– – substancí NJ X19.–

– – pánví, kastrolem (skleněným) (kovovým)

– – parou X13.–
– – plotnou, plotýnkou X15.–
– – plynem X14.–
– – potravou X10.–
– – předmětem (neprodukujícím oheň

– – kotlem X15.–
– – kovem (tekutým) (roztaveným) NJ X18.–
– – nápojem X10.–
– – nářadím X17.–
– – olejem (při vaření) X10.–
– – opékačem topinek X15.–

– vatrou, táborákem (kontrolovaným) X03.–
– – nekontrolovaným X01.–
– vitriolem X49.–
– vlastní vinou (nestanoveno zda náhodně nebo

– – horkým předmětem, horkou párou nebo

– světlicí, raketou, signální pistolí (viz též Výstřel,

– svíčkou (viz též Expozice, ohni) X08.–
– tekutinou (vařící) (horkou) NJ X12.–
– topením, kamny, radiátorem nebo trubkou

– trubkou (horkou) X16.–
– vařičem (horkým) X15.–

– sebevražedné (pokus) X76.–
– – žíravinou X83.–
– smetím (odpadem) hořícím (řízeným)

– sporákem (horkým) (kuchyňským) X15.–
– stolním vařičem, ohřívačem jídla X15.–
– strojem (horkým) X17.–

– pistolí signální (viz též Výstřel, ze střelné

– předmětem (horkým) NJ X19.–
– při válečné operaci (plamenometem nebo

– – benzinové bombě Y36.3
– – při jaderném výbuchu Y36.5
– radiátorem (horkým) X16.–

– ohněm, plameny (viz též Expozice, ohni) X09.–
– opékačem topinek (horkým) X15.–
– pájecí nebo opalovací lampou

– pánví, kastrolem (horkým) (skleněným)

– párou, parním (horkou) X13.–
– – potrubím X16.–

639



Popálení—pokračování Poranění, zranění—pokračování
– vlastní vinou—pokračování – zhodnocené jako—pokračování

– – neurčeno zda náhodné nebo…—pokračování
sebevražedné(-ý) (pokus) X76.–

látky X49.–

popálením) X97.–

(viz též Poranění, zhodnocené jako,
neurčeno zda náhodně nebo záměrně

(petrolej) (parafin) X04.– způsobené) Y34.–

(viz též Napadení) Y09.–
(viz též Expozice, ohni) X08.–

při zákonném zákroku (viz též Zákonný
zákrok) Y35.7

Y26.–
udržování pořádku, osobou se zákonným

výpary Y27.– oprávněním (viztéž Zákonný zákrok)

(viz též Sebevražda) X84.–
výpary X98.–

zda náhodné nebo úmyslné) Y34.–

NJ (viz též Tabulka léků a chemikálií) X49.–

W40.– X84.–

Y35.5
Y04.–

V93.–
zbraně) W34.–

pohybech X50.–

(viz též Napadení) Y09.–

způsobené Y34.–

střelné zbraně, neurčeno zda náhodný
nebo záměrný) Y24.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – určené jako úmyslné, záměrné,

– – – žíravinou nebo leptavou látkou NJ X83.–
– – žíravinou nebo leptavou látkou Y33.–
– vnitřní, polknutím žíraviny, leptající tekutiny,

– vražedné (pokus) (viz též Napadení, pálením, – – – zhodnocené jako

– – – udušením Y20.–
– – – určené NJ Y33.–
– – – výbušninou(-ami) (raketou) Y25.–
– způsobené
– – jinou osobou

– – – bodnutím (kterékoliv části těla) Y28.–
– – – nožem Y28.–
– – – oběšením Y20.–
– – – pádem z výšky Y30.–
– – – potopením Y21.–
– – – předmětem (tupým) NJ Y29.–

– určené NJ X58.–
– válečné (viz též Válečné operace) Y36.9
– vražedné (viz též Napadení) Y09.–
– záměrné (způsobené) druhou osobou(-ami)

– zhodnocené jako
– – neurčeno zda náhodné nebo záměrně

– žíravinou tekutou, pevnou (zevní) (vnitřní)

Popálenina po výbuchu (viz též Výbuch)

Poprava zákonná (jakýmkoli způsobem)

Poranění, zranění (náhodné(-ě)) NJ X59.9
– ledovými kroupami X39.–
– střelné (viz též Výstřel, podle typu střelné

– – posouzené jako
– – – nestanovené zda náhodné nebo úmyslné

– – – – horkým předmětem, horkou párou nebo

– – – úmyslná, vražda (pokus) X97.–
– – – – horkým předmětem, horkou párou nebo

– žehličkou (horkou) X15.–

– vzplanutím (viz též Vzplanutí) X09.–
– – nočním prádlem X05.–
– – vysoce hořlavého materiálu (benzin) (tuk)

– zápalkami (viz též Expozice, ohni) X08.–
– zapalovačem (doutníku) (cigarety)

– způsobené jinou osobou

– – otorinolaryngologické(-ho) Y72.–
– – porodnické(-ho) Y76.–
– – pro fyzikální medicínu Y80.–
– – pro plastickou chirurgii Y81.–
– – radiologické(-ho) Y78.–

– – lékařské(-ho) (určené(-ho)) NJ Y82.–
– – nemocniční(-ho) (všeobecně) Y74.–
– – neurologické(-ho) Y75.–
– – oftalmologické(-ho) Y77.–
– – ortopedické(-ho) Y79.–
– – osobní(-ho) Y74.–

– přístroje, zařízení, pomůcky
– – anestesiologické(-ho) Y70.–
– – gastroenterologické(-ho) Y73.–
– – gynekologické(-ho) Y76.–
– – chirurgické(-ho) (všeobecně) Y81.–
– – kardiovaskulární(-ho) Y71.–

– – bojem, rvačkou (viz též Napadení, bojem)

– – motorem, v plavidle (bez dopravní nehody)

– – ohýbání, namáhavých nebo opakovaných

– – povstání občanském – viz Válečné operace
– – válečnou operací – viz Válečné operace
Porucha, nežádoucí, nepříznivá

– – sebevraždou (pokusem)

– způsobené sebou samým (neurčeno

– – zhodnocené jako
– – – náhodné X59.–
– – – úmyslné, záměrné, sebevražedné (pokus)

– způsobené, při

– – – – náhodné X59.9
– – – – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné

– – – – úmyslné, vražedné (pokus)

– – napadením (viz též Napadení) Y09.–
– – osobou se zákonným oprávněním, policií,

– – při zatýkání (pokusu), potlačování nepokoje,

– – – – ostrým (jakýmkoliv) Y28.–
– – – řezným nebo bodným nástrojem Y28.–
– – – říznutím (kterékoli části těla) Y28.–
– – – střelením (viz též Výstřel, podle typu

– – – škrcením Y20.–

640



Porucha, nežádoucí…—pokračování
– přístroje, zařízení, pomůcky—pokračování péče Y66

sobě samému) Y28.–
nádoby NJ W38.–

s, podle typu stroje) W31.–

střelné zbraně) W34.–

mechanizmu(-s) (viz též Kontakt, s, podle typu
stroje) W31.–

potopení) W16.– dopravní) V09.9

nebo potopení) V90.–

potopení V91.–

W31.–

zadušením) W79.–

(stlačením trachey) W79.–
W80.–

operace) Y36.9

X09.– potopení) V90.–

potopení V91.–

léků a chemikálií dopravní) V89.9

s, podle typu stroje) W31.–

elektrického šoku) W85.–

W25.–

typu přístroje, zařízení) W38.– (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)
W31.–

W55.–

barodontalgie, barotitidy nebo hypoxie W94.–

X31.–
a chemikálií

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – na kterém se jede V06.–
Přerušení dýchání
– cizím tělesem (v jícnu) kromě potravy a zvratků

– potravou (v jícnu) W79.–
– zvratky (v jícnu) W78.–
Přetížení (zdvihání) (tahání) (tlačení) X50.–

– – – neurčeno zda náhodné či úmyslné Y33.–
– – – úmyslné, vražedné (pokus) Y03.–
– – neurčeno zda náhodné či úmyslné Y33.–
– – úmyslné, vražedné (pokus) Y03.–
– strojem (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)

– zvířetem (na kterém se nejede) NJ W55.–

– – střelné zbraně (viz též Výstřel, podle typu

– padající ze, v, do, na stroje, stroj,

Přehřátí (viz též Žár) X30.–
Přejetí (náhodné)
– dopravním prostředkem NJ (viz též Nehoda,

– – motorovým NJ V09.2

– vysoké výšce jako příčina anoxie,

Prudký déšť (jakékoli poranění) X37.–
Průtrž mračen (jakékoli poranění) X37.–
Předávkování (léčiva) – viz Tabulka léků

– radiace Y63.2

Předčasné ukončení chirurgické a lékařské

Předmět
– daný do pohybu při, ze
– – náhodném výbuchu nebo prasknutí tlakové

– – stroje, strojního zařízení (viz též Kontakt,

– elektrická šnůra (kabel) (jako příčina

– sklo, kontakt s (viz též Kontakt, se, sklem)

– tlakový přístroj, zařízení (viz též Výbuch, podle

Probodnutí, nabodnutí na rohy (parohy)

Prodloužený pobyt v, ve
– beztížném prostředí X52.–

Požár, hoření, samovolný (viz též Vzplanutí)

Požití, vzetí
– jedu – viz Tabulka léků a chemikálií
– nadměrné dávky (léčiva, drogy) – viz Tabulka

Prach v oku W44.–
Prasklá(-é)(-ý)

– dýchacích cestách (s dušením, obstrukcí nebo

– zažívacím traktu jako příčina dušení

Povstání, vzpoura civilní (viz též Válečné

Pozdní účinek – viz Následky
Požár – viz Expozice, ohni
Požár lůžka (vystavení ohni) NJ X08.–

Potopení (do vody) (viz též Nehoda,

– náhodné
– – člunu, lodě, plavidla (jako příčina (u)topení

– – – jako příčina poranění kromě (u)topení nebo

– – ruky nebo nohy do extrémního chladu X31.–
Potrava (jakákoli) v

– davem (v panice) W52.–
– osobou W50.–
– zvířetem (na kterém se nejede) NJ W55.–
– – na kterém se jede V06.–
Potlučení, pohmoždění (náhodné) NJ X59.9
– zvířetem NJ W55.–

– – urologické(-ho) Y73.–
Pořezání zápěstí (viz též Říznutí, způsobené

Poškrábání
– kočkou W55.–
– osobou(-ami) (náhodné) W50.–
Pošlapání

– cestování X51.–
– horkého
– – místa (viz též Žár) X30.–
– – počasí X30.–
– chladu extrémního (viz též Expozice, chladu)

Přikrytí s dušením W75.–
Přílivová vlna (jakékoli poranění) NJ X39.–
– způsobená bouří X37.–
Přitisknutí pod strojní zařízení

Psychické týrání (viz též Týrání) Y07.9
Působení (nepříznivé)

Převrácení (náhodné)
– člunu, lodi, plavidla (jako příčina (u)topení,

– – jako příčina poranění kromě (u)topení nebo

– dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

– stroje, strojního zařízení (viz též Kontakt,

Přidušení (viz též Udušení) W84.–

641



Působení—pokračování Působení—pokračování

operaci (tlaková vlna) (epicentrum) (žár)
(radiace) (přímá) (sekundární) Y36.5

– pozdní – viz Následky
– radiace – viz Radiace
– tlaku vzduchu (jakéhokoli) W94.–
– žáru extrémního (viz též Žár) X30.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– jaderného výbuchu nebo zbraně při válečné

– opalování RČV: X32.–, AV: X30.–
– pohybu X51.–

642



Rozdrcení—pokračování
– dveřmi—pokračování

Y35.6
(viz též Udušení, způsobené zavalením)
W77.–

(viz též Komplikace, podle typu výkonu)
Y84.9 a v pohybu) (viz též Zachycení) W23.–

X59.9

příhoda) Y69 (náhodné) (čím) (viz též Kontakt, s, podle
předmětu nebo stroje) W26.9

nežádoucí příhoda (viz též Nežádoucí
příhoda, řezem, podle typu výkonu) Y60.9

stroje) W31.–

nebo udušením) (viz též Udušení,
způsobené, zavalením) W77.–

Y28.–

zda náhodné nebo úmyslné) Y28.–
s, podle typu stroje) W31.–

(pokus) X78.–

Rána (úder) X59.9
– osobou podporující zákon, policistou ve službě

– – tupým předmětem Y35.3
Rdoušení – viz Škrcení
Reakce abnormální na (lékařský výkon)

– biologické látky – viz Tabulka léků a chemikálií

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

R

– – zhodnocené jako
– – – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné

– – – úmyslná, vražda (pokus) X99.–
– způsobené sobě samému (neurčeno

– – zhodnocené jako úmyslné, sebevražedné

– při lékařském nebo chirurgickém zákroku jako

– při válečné operaci Y36.4
– sebevražedné (pokus) X78.–
– strojem NJ (viz též Kontakt, s, podle typu

– vražedné (pokus) X99.–
– způsobené jinou osobou

– jako zákonná(-ý)

– – zákrok Y35.4

– – zavalením – zasypáním (s dušením)

– – poprava Y35.5

– neurčeno zda náhodné nebo úmyslné Y28.–

– – – bez dušení W20.–
– mezi předměty (v pohybu) (nehybným

Roztržení, lacerace NJ (viz též Poranění)

Rvačka (rukou) (pěstí) (nohou) Y04.–
Říznutí, seknutí (kterékoli části těla)

– – plazem NJ W59.–
– – sesuvem půdy NJ X36.–
– – strojem, mechanizmem NJ (viz též Kontakt,

– – pádem
– – – letadla V95.9
– – – – při válečné operaci Y36.1
– – – předmětu NJ W20.–
– – – zeminy nebo jiného materiálu (s dušením

– – – – bez dušení nebo udušení W20.–

– – davem (v panice) W52.–
– dveřmi (budovy) W23.–
– – hadem (nejedovatým) W59.–
– – – jedovatým X20.–
– – ještěrem (nejedovatým) W59.–
– – lavinou NJ X36.–

– léčiva – viz Tabulka léků a chemikálií
– očkovací látku – viz Tabulka léků a chemikálií
– s nežádoucí příhodou (viz též Nežádoucí

Reziduální následky (viz též Následky) Y89.9
Rozdrcení (náhodné) X59.9
– (čím)

643



Sebevražda, sebevražedný…—pokračování
Olovo

podle typu, neurčeno zda náhodné
či úmyslné) Y34.–

X81.–

X82.–
X82.–

zbraně, sebevražda) X74.–

vozidlo X81.– střelné zbraně, sebevražda) X74.–

otravou, plyny a parami, z, ze) X67.3

látek NJ (viz též Tabulku léků a chemikálií)
X67.9

(v průběhu jakéhokoliv lékařského nebo
chirurgického výkonu) Y65.8

nebo vaření NJ X67.1 (s výjimkou endotracheální kanyly
při anestezii) Y65.4

při přepravě) X67.0 NJ (viz též Nehoda, dopravní) V89.9

endotracheální kanyly při anastezii) Y65.4

výkonu Y65.2

péče) (viz též Nežádoucí příhoda, chybou,
sterilizace, podle typu výkonu), Y62.9

X67.0
letadla) V97.2

X77.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – dopravního prostředku NJ X82.–
– – letadla X83.–

Saturnismus – viz Tabulka léků a chemikálií,

Sebepoškození NJ (viz též vnější příčiny

Sebevražda, sebevražedný pokus X84.–
– bodnutím (do kterékoli části těla) X78.–
– havárií

– úmyslné (viz též Sebevražda) X84.–

S
– řezným nebo bodným nástrojem X78.–
– říznutím (kterékoli části těla) X78.–
– skokem
– – před pohybující se předmět, vlak, vozidlo

– – z vysokého místa X80.–
– srážkou
– – dopravního prostředku NJ X82.–
– – motorového vozidla X82.–

– – technickým plynem NJ X67.1
– – výfukovým plynem (ze spalovacího motoru)

– parou, horkými výpary X77.–
– popálením X76.–
– – horkým předmětem, parou nebo výpary

– poraněním NJ X84.–

– – – – motorovým prostředkem (nikoli

– – – – ohništěm X67.2
– – – – plynovým motorem X67.0
– – – – průmyslovým užitím X67.3
– – – – přenosným grilem X67.2
– – – – rožní X67.2

– – plyny a parami, kromě léčiv a biologických

– – – způsobenými
– – – – domácím sporákem X67.2
– – – – jiným určeným zdrojem NJ X67.9
– – – – látkami používanými ke svícení, topení

– – – – motorovým čerpadlem X67.0

– opařením X77.–
– ostrým předmětem (jakýmkoli) X78.–
– otravou (viz též Tabulka léků a chemikálií)
– – oxidem uhelnatým NJ X67.4
– – – technickým plynem X67.1
– – – z určeného zdroje NJ (viz též Sebevražda,

– – vozu pouliční dráhy, vlaku nebo tramvaje

– horkým předmětem X77.–
– lehnutím před pohybující se předmět, vlak,

– následky pokusu Y87.0
– oběšením X70.–
– ohněm, plameny X76.–

Sesuv půdy X36.–
– bahna (při katastrofě) X36.–
– bez dušení nebo udušení W20.–

– – zatáčení (dopravního prostředku)

– – zavádění katétru nebo nástroje (s výjimkou

– stehu nebo podvazu v průběhu chirurgického

– sterility (v průběhu lékařské nebo chirurgické

Seskok padákem (dobrovolný) (bez nehody

– pro nehodu letadla V95.9

– – otrávením – viz Tabulka léků a chemikálií
– – polknutou – viz Tabulka léků a chemikálií
Selhání, porucha, opomenutí, neúspěch
– mechanická, přístroje nebo nástroje (jakákoliv)

– při
– – přemístování katétru nebo nástroje

– uškrcením X70.–
– utopením X71.–
– výbušnou(-ými) látkou(-ami) X75.–
– zabitím elektrickým proudem X83.–
– zimou extrémní X83.–
– žíravinou X83.–

– – vozu pouliční dráhy, vlaku nebo tramvaje

– střelením (viz též Výstřel, podle typu střelné

– střelnou zbraní (viz též Výstřel, podle typu

– tupým předmětem X79.–
– udušením X70.–
– určeným způsobem NJ X83.–

– potopením X71.–
– pozdní účinky pokusu Y87.0

644



Sesuv půdy—pokračování

(viz též Udušení, způsobené, zavalením) V80.9
W77.–

NJ (viz též Nehoda, dopravní) V80.9
X36.–

dopravní) V09.9

dopravní) V89.9
NJ (viz též Náraz, podle typu zvířete) W55.–

na osobu W20.–

W16.–

(viz též Utopení) W74.– a v pohybu) (viz též Zachycení) W23.–

se předmět (neurčeno zda náhodný nebo a pohybující se) (viz též Zachycení) W23.–
úmyslný) Y31.–

sebevražedný (pokus) X81.–

potravy) X53.–

X54.–
člunu s poraněním (jiným než (u)topením
nebo potopením) W16.– (viz též Opuštění) Y06.9

(přetažení) X50.–

V89.9

před rokem nebo dříve (viz též Následky)
Y89.9

dopravní) V89.9

Y33.–

kesonové nemoci nebo nemoci potápěčů,
ochrnutí, paralýza) W94.–

Y30.–
X09.–

W52.–

– spadlý na, narazivší do
– – dopravní prostředek (motorový) (jakýkoliv)

– – vlak nebo kolejové vozidlo X36.–
Siriasis − vystavení slunečnímu záření X32.–
Sjetí z
– dálnice, silnice, cesty, ulice

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– s dušením nebo udušením (tlakem)

– jinou osobou (náhodné) W51.–
– – před pohybující se předmět, vlak, vozidlo

– – – zhodnocené jako
– – – – neurčeno zda náhodné či záměrné Y33.–
– – – – úmyslné, vražedné (pokus) Y08.–
– – s pádem W03.–

Strádání (Deprivace) X57.–
– vražedný pokus (viz též Opuštění) Y06.9
– z nedostatku potravy (viz též Nedostatek,

– z nedostatku vody (viz též Nedostatek, vody)

– způsobené opuštěním nebo zanedbáním

Strčení, tlak, tlačení (náhodné) (poranění při)

– při zákonné popravě Y35.5
– vražedné X99.–
Stisknutí mezi předměty (v pohybu) (stojící

Stlačení (náhodné)
– mezi předměty (pohybující se) (stojící

– v objektu NJ W23.–

– osobou W51.–
– – při hádce, boji, rvačce Y04.–
– zvířetem (na kterém se nejede)

– – na kterém se jede V06.–
Srážka hráče ve sportu W03.–
Stětí (gilotinou)

Spláchnutí, odplavení
– při záplavě X38.–
– z cesty při bouři (dopravní prostředek) X37.–

Splašení, úprk
– zvířete (s jezdcem) (viz též Nehoda, dopravní)

– – bez jezdce W55.–
– zvířete zapřaženého do vozidla

Sražení, skolení (náhodné) NJ X59.9
– davem (v panice) W52.–
– dopravním prostředkem NJ (viz též Nehoda,

– – při vynoření, vyjití na povrch
– – – z podzemí W94.–
– – – z potápění do hloubky (jako příčina

Sodomie (pokus) násilím Y05.–
Sopečný výbuch (jakékoli poranění) X35.–
Spálení (náhodné) (viz též Expozice, ohni)

– – – – úmyslný sebevražedný (pokus) X80.–
– – – – za nejasných okolností Y30.–
Smršt větrná (jakékoli poranění) X37.–
Smrt způsobená poraněním, které se událo

Snížení
– atmosferického tlaku W94.–

– – člunu (do vody) dobrovolný, bez nehody

– – – s (u)topením nebo potopením W69.–
– – konstrukce (viz též Skok, z, výšky) W13.–
– – – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–
– – vysokého místa NJ W17.–
– – – zhodnocený jako

– – z plavidla – viz Skok, ze, člunu
– před vlak, vozidlo nebo jiný pohybující

– – zhodnocený jako úmyslný, záměrný,

– z, ze
– – budovy (viz též Skok, z, výšky) W13.–
– – – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–

– – dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

Skála spadlá nebo narazivší (náhodně)

Skok, skákání
– do vody
– – s poraněním (kromě (u)topení nebo potopení)

– – – s (u)topením nebo potopením

– – – – při náhodných okolnostech W17.–
– – – – zhodnocené jako
– – – – – neurčeno zda náhodné nebo záměrné

– – – – – úmyslné, vražedné (pokus) Y01.–
– – způsobené davem (v panice) (s pádem)

– – z, ze
– – – dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

– – – – zhodnoceno jako
– – – – – neurčeno zda náhodné nebo záměrné

– – – – – úmyslné, vražedné (pokus) Y08.–
– – – výšky NJ

645



Střelení—pokračování
(náhodně) W20.–

typu střelné zbraně, vražedný) X95.–
střelné zbraně) W34.–

úmyslné) (viz též Výstřel, podle typu střelné
zbraně, sebe sama) Y24.–

(viz též Výstřel, podle typu střelné
(viz též Výstřel, podle typu střelné zbraně, zhodnoceno jako nezjištěného
zbraně, sebevražda) X74.– úmyslu) Y24.–

zbraně, způsobený sobě samému) Y24.– podle typu střelné zbraně) X95.–

střelné zbraně, sebevražda) X74.– střelné zbraně) W34.–

– sebevražedné (pokus) (viz též Výstřel, podle

– zákonná(-ý)
– – poprava Y35.5
– – zákrok Y35.0
– způsobené druhou osobou
– – zhodnocené jako
– – – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné

– – – úmyslné, vražedné (pokus) (viz též Výstřel,

Střelná rána (viz též Výstřel, podle typu

– – – úmyslné, záměrné, sebevražedné (pokus)

– sebe sama (viz též Výstřel, podle typu střelné

– sebevražda (pokus) (viz též Výstřel, podle typu

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

Strom spadlý na nebo udeřivší (osobu)

Střelení (náhodné) (viz též Výstřel, podle typu

– při válečných operacích Y36.4
– sebe sama (neurčeno zda náhodné nebo

– – zhodnocené jako

Syndrom týrání – viz Týrání

646



Škrcení—pokračování
– v, čím, kým—pokračování

či úmyslné) Y20.– W75.–

sebevražedné (pokus) X70.–

nebo záměrné Y20.–
proudu) W87.–

(vadného) W86.–

Škrcení (náhodné), uškrcení W76.–
– neurčeno zda náhodné či záměrné Y20.–

– – zhodnoceno jako úmyslné, záměrné,

– sebevražedné (pokus) X70.–

Šok
– elektrický (viz též Expozice, elektrickému

– – z elektrického přístroje (kteréhokoli)

Štěpina, kontakt s W45.–

– – prostěradlem, rouškou (plastikovým(-ou))

– – přikrývkou W75.–
– – slintáčkem W76.–
– – v dětském kočárku W75.–
– vražedné (pokus) X91.–
Šlápnutí na
– předmět (nehybný) W22.–
– – s pádem W18.–
– sportovní náčiní, nářadí W21.–

– – druhou osobou NJ W76.–
– – – v posteli W75.–
– – – zhodnoceno jako neurčené zda náhodné

– – polštářem W75.–
– – posteli, ložním prádlem W75.–
– – postýlce, kolébce W75.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Š
– sebe sama (neurčeno zda náhodné

– – náhodné W76.–

– v, čím, kým
– – dětském kočárku W75.–

647



kontrolovaný) X03.– (viz též Udušení) W84.–

X09.–

(viz též Týrání) Y07.9

(nekontrolovaný oheň) X00.–

družkou Y07.0

operaci Y36.5

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

T

– šatů, ošacení NJ X06.–

– nekontrolovaný X01.–
Tah, extrémní X50.–
Tavení (ohněm) (viz též Expozice, ohni)

– oděvu NJ X06.–
– nočního prádla X05.–

Táborák (vystavení se) (hlídaný,

– – určitou osobou(-ami) NJ Y07.8
– – úřední osobou Y07.3

Tsunami (jakékoliv poranění) NJ X34.1
Týrání (syndrom) NJ Y07.9
– kým
– – doprovodem nebo přítelem Y07.2
– – manželem, manželkou nebo druhem,

– – rodičem Y07.1

Tlak zevní jako příčina dušení, udušení

Točení extrémní X50.–
Trest smrti (všemi způsoby) Y35.5
Trichobezoár (v žaludku) (s obstrukcí) W44.–
Trknutí zvířetem NJ W55.–
Trýznění (duševní) (fyzické) (sexuální)

Tříska, dřevěná, kontakt s W45.–– plastikové bižuterie X06.–

– – nočního prádla X05.–
– zařízení nebo nábytku (v hořící budově)

Tekutina (neleptavá) v oku W44.–
– leptavá (v oku) X49.–
Tepelné účinky jaderné exploze při válečné

648



Úder, rána, náraz, bití—pokračování
– předmětem NJ—pokračování
– – padajícím—pokračování
– – – z, ze, při—pokračování

dopravní) V09.9

V09.2 (viz též Udušení, způsobené,
zavalením) W77.–

Y33.–

(viz též Výbuch) W40.–

W52.– W31.–

střelou
střelné zbraně) W34.–

střelné zbraně) W34.–

ze střelné zbraně) W34.–

dopravní) V09.9
Y35.6

hydraulického výtahu nebo rampy) W20.–

Y35.3
(tlakem) (mechanické) W84.–

sebevražedné (pokus) X70.–
NJ (viz též Nehoda, dopravní) V89.9

s, podle typu stroje) W31.– W83.–

Y20.–

– – tupým předmětem W22.–
– – – sportovním náčiním W21.–
– – – záměrný, vražedný (pokus) Y00.–
– – způsobený davem (v panice) (s pádem)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

U
– aligátorem W58.–

– hokejovou holí nebo pukem W21.–

– – – úmyslný, vražedný (pokus) Y03.–
– – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný Y33.–
– – záměrný, vražedný (pokus) Y03.–

– blesku X33.–
– dopravním prostředkem NJ (viz též Nehoda,

– – motorovým NJ (viz též Nehoda, dopravní)

– – – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný

Úder, rána, náraz, bití (náhodný)

– – kočárku W75.–
– – lednici W81.–
– – plastikovém vaku (za náhodných okolností)

– – – neurčeno zda náhodné nebo záměrné

– – zhodnoceno jako úmyslné, záměrné,

– sebevražedné (pokus) X70.–
– v, ve
– – dětské postýlce, kolébce W75.–
– – dětském kočárku W75.–
– – hořící budově X00.–

– – na kterém se jede V06.–
Udušení (náhodné) (z vnějších příčin)

– dítěte ve spánku W75.–
– neurčeno zda náhodné nebo záměrné Y20.–
– sebe sama Y20.–
– – za náhodných okolností W84.–

– – při válečné operaci – viz Válečné operace,

– – ze střelné zbraně (viz též Výstřel, podle typu

– světlicí, signální pistolí (viz též Výstřel,

– vozidlem (dopravním) NJ (viz též Nehoda,

– – nehybným (padajícím ze zvedáku,

– zvířetem (na kterém se nejede) NJ W55.–

– savcem NJ W55.–
– – mořským W56.–
– sesuvem půdy X36.–
– sportovním nářadím W21.–
– stroje (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)

– střelou

– – – – stroje (v činnosti) (viz též Kontakt,

– – – – zasypání W20.–
– – – – – s dušením nebo udušením

– – – – zemětřesení X34.–
– – uvedeným do pohybu výbuchem

– – v pohybu NJ W20.–
– – vrženým NJ W20.–
– psem W54.–

– – – – – nehybného W20.–
– – – – katastrofě
– – – – – bouři X37.–
– – – – – pohybu zemského povrchu NJ X36.–
– – – – konstrukce W20.–
– – – – – hořící X00.–

– – hozeným NJ W20.–
– – padajícím W20.–
– – – z, ze, při
– – – – budovy W20.–
– – – – – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–
– – – – dopravního prostředku (v pohybu)

– mořským živočichem W56.–
– osobou se zákonným oprávněním (ve službě)

– – tupým předmětem (hůl) (obušek) Y35.3
– policií (ve službě) Y35.6
– – tupým předmětem (hůl) (klacek) (obušek)

– předmětem NJ W22.–

– krokodýlem W58.–
– kroupami (ledovými) X39.–
– kulkou, střelou (viz též Výstřel, podle typu

– – při válečných operacích Y36.4
– lavinou X36.–
– míčem (odpáleným) (hozeným) W21.–

– jinou osobou(-ami) W50.–
– – sportovním nářadím W21.–

649



Udušení—pokračování Uklouznutí—pokračování
– v, ve—pokračování – na—pokračování
– – plastikovém vaku—pokračování

zda náhodné nebo úmyslné) Y20.–

dopravní) V89.9
sebevražedné (pokus) X70.–

a v pohybu) (viz též Zachycení) W23.–

W80.–

ne u novorozence W80.–

ne u novorozence W80.–

nebo zvratků W80.–

v, plastikovém vaku) W83.– (řeky) W70.–

(polknutí) (inhalace) W79.–

s, podle typu stroje) W31.–
(tok) W69.–

W01.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– – – sebevražedné (pokus) X70.–

– mezi
– – budovami (řítícími se) při zemětřesení X34.0
– – předměty (v pohybu) (nehybnými

– v prostředí s nedostatkem kyslíku W81.–
Útok savce NJ W55.–
Utopení, (u)tonutí (náhodné) W74.–

– – oleji W01.–
– – povrchu (kluzkém) (mokrém) NJ W01.–

– – sněhu W00.–
– – – s lyžemi W02.–
Úpal (z přehřátí) (viz též Žár) X30.–
Uskřípnutí, zachycení (náhodné)
– jakoukoli částí
– – dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

– – jízdního kola V19.8
– – motocyklu V29.8

– – – úmyslné, vražedné (pokus) X91.–
Uklouznutí (náhodné) (na rovině) (s pádem)

– na
– – blátě W01.–
– – ledu W00.–
– – – s bruslemi W02.–

– – – při katastrofickém pohybu půdy X36.–
– – zvratky (aspirací) (inhalací) W78.–
– způsobené jinou osobou
– – za náhodných okolností W84.–
– – zhodnocené jako
– – – neurčeno zda náhodně či záměrně Y20.–

– – slintákem W76.–
– – strojem, strojním zařízením (viz též Kontakt,

– – určeným způsobem, NJ W83.–
– – výbuchem (viz též Výbuch) W40.–
– – vzplanutím (viz též Vzplanutí) X09.–
– – zavalením W77.–

– – plastikovým vakem, pytlem (viz též Udušení,

– – pokrývkou W75.–
– – polštářem W75.–
– – potravou, jakéhokoli typu (vdechnutí)

– – rouškou (plastikovou) W75.–
– – sesuvem půdy X36.–

– – jinou osobou na lůžku W75.–
– – lavinou X36.–
– – lůžkem, ložním prádlem W75.–
– – materiálem nebo předmětem vyjma potravy

– – ohněm (viz též Expozice, ohni) X09.–
– – padající zeminou nebo jinou hmotou W77.–

– – vzduchotěsném prostoru W81.–
– vražda (pokus) X91.–
– způsobené
– – cizím tělesem, kromě potravin nebo zvratků

– – hlenem (vdechnutím) (inhalací),

– – chrchlem (vdechnutím) (inhalací),

– – – vražedné (pokus) X91.–
– – – způsobené sebou samým (neurčeno

– – – – náhodné W83.–
– – – – zhodnoceno jako úmyslné, záměrné,

– – posteli W75.–
– – uzavřeném prostoru W81.–

– – katastrofou s
– – – bouří X37.–
– – – pohybem zemského povrchu NJ X36.–
– – lavinou X36.–
– – monzunem X37.–
– – nehodou

– – – po pádu W66.–
– – zatopeném lomu W69.–
– – – po pádu W70.–
– vražedné (pokus) X92.–
– způsobené
– – hurikánem, tornádem X37.–

– – nádrži W73.–
– – přírodní vodě (jezero) (otevřené moře) (řeka)

– – – po pádu W70.–
– – určeném místě NJ W73.–
– – válečné operaci Y36.4
– – vaně W65.–

– – – při nehodě lodi, člunu, plavidla V90.–
– sebevražedné (pokus) X71.–
– v (ve) (při)
– – bazénu W67.–
– – – po pádu W68.–
– – kalicí nádrži W73.–

– – – bazénu W68.–
– – – lomu, zatopeného W70.–
– – – vany W66.–
– – – vody NJ W74.–
– – – – přírodního (jezera) (otevřeného moře)

– – přes palubu NJ V92.–

– cizí osobou
– – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné Y21.–
– – úmyslné, vražedné (pokus) X92.–
– neurčeno zda náhodné či úmyslné Y21.–
– po pádu
– – do

– – – dopravní – viz Nehoda, dopravní

650



Utopení—pokračování Utopení—pokračování
– způsobené—pokračování – způsobené—pokračování
– – nehodou—pokračování

stroje) W31.–
zda náhodně či úmyslně) Y21.–

(pokus) X71.–

v, plastikovém vaku) W83.–

(hořícího) (rozbitého) (při nehodě) V90.–
vaku W81.–

Uzavření do (náhodné) (viz též Udušení)
– lednice W81.–
– plastikového vaku (viz též Udušení,

– v prostředí s nízkým obsahem kyslíku W81.–
– vzduchotěsného prostoru, kromě plastikového

Úžeh (z oslunění) X32.–
– – – bez nehody plavidla V92.–
– – smrští X37.–

– – povodněmi X38.–
– – prudkým lijákem X37.–
– – průtrží mračen X37.–
– – přílivovou vlnou NJ X39.–
– – – při bouři X37.–
– – skokem do vody z lodi, člunu, plavidla

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – – stroje NJ (viz též Kontakt, s, podle typu

– – pádem přes palubu NJ V92.–
– – – při nehodě lodi, člunu, plavidla V90.–

– – tajfunem X37.–
– – vysokou vodou X38.–
– způsobené vlastní osobou (neurčeno

– – zhodnoceno jako úmyslné, sebevražedné

651



Válečné operace—pokračování
(v průběhu nepřátelství) Y36.9

po ukončení nepřátelství Y36.8
(střepiny) Y36.2

produkujícími oheň nebo konvenčními (střepinami) Y36.2
zbraněmi) Y36.3

přístrojů nebo konvenčních zbraní) Y36.3

Y36.2

po poranění Y89.1

NJ Y36.4 (výbuchem) (střepinami) Y36.2

pistole, pušky, malorážky) Y36.4
NJ, granátu, řízené střely, nášlapné miny,
rakety, šrapnelu Y36.2

sestřeleným Y36.1

(střepinami) Y36.2

Y36.5

(blok děla) Y36.2

až po ukončení nepřátelství Y36.8

dusivými Y36.7

Válečné operace (způsobující) (poranění)

– bojové poranění NJ Y36.9

– – po ukončení nepřátelství Y36.8

– dušení z
– – chemických zbraní Y36.7
– – ohně, vzplanutí (způsobeném přístroji

– bajonetem Y36.4
– biologickými bojovými prostředky Y36.6

– bomby (proti osobám) (minomet) (výbuch)

– clonou kouře Y36.7

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

V
– plynem nebo dýmem Y36.7
– po zastavení nepřátelství Y36.8
– podvodním výbuchem Y36.0
– poranění způsobené nepřátelskými akcemi

– potopením Y36.4
– pozdní účinky po Y89.1
– raketou (výbuchem) (střepinami) Y36.2
– rozbitím letadla Y36.1

– – nukleární zbraní Y36.5
– – plynem, dýmy, chemickými látkami Y36.7
– – určené NJ Y36.7
– nervovým plynem Y36.7
– ohněm nebo oheň produkujícími přístroji Y36.3
– otravnými (chemikáliemi) (dýmy) (plyny) Y36.7

– – po skončení nepřátelství Y36.8
– – v přístavu Y36.0
– – zemní (výbuchem) (střepinami) Y36.2
– nekonvenčními zbraněmi NJ Y36.7
– – biologickými zbraněmi Y36.6
– – laserem Y36.7

– letadlem hořícím, zničeným, vybuchlým,

– lewisitem Y36.7
– minometným granátem (výbuchem)

– minou Y36.2
– – na moři Y36.0
– – námořní Y36.0

– hořícím letadlem Y36.1
– chemickými látkami Y36.7
– invalidita jako následek jeden rok a více

– konvenčním vedením války, určenou formou

– kulkou, střelou(-ami) (z karabiny, kulometu,

– laserem Y36.7

– – – při jaderném výbuchu Y36.5
– – plyny nebo dýmy Y36.7
– fosgénem Y36.7
– granátem (výbuchem) (střepinami) Y36.2
– hlubinnou náloží Y36.0
– hořčičným plynem – yperitem Y36.7

– – jaderné (zbraně) Y36.5
– – letadla Y36.1

– výbuch (dělostřeleckého granátu) (blok závěru)

– – bomb, min, umístěných v průběhu války

– – bomby (protipěchotní) (moždířové) Y36.2
– – – jaderné (atomové) (vodíkové) Y36.5
– – granátu Y36.2
– – hlubinné nálože Y36.0

– šavlí Y36.4
– šrapnelem Y36.2
– torpédem Y36.0
– účinky (přímé) (druhotné) jaderného výbuchu

– účinky žáru při jaderném výbuchu Y36.5
– utopení Y36.4

– – z moře Y36.0
– střepinami z dělostřeleckého šrapnelu, bomby

– střílením Y36.4
– – broky (z pušky) (malorážky) Y36.4
– – kulkou(-ami) Y36.4
– – po ukončení nepřátelství Y36.8

– – – při jaderném výbuchu Y36.5
– – plynem Y36.7
– střelou (řízenou) (výbuchem) (střepinami)

– – jadernou Y36.5
– – námořní Y36.0
– střelou (z letadla) (dělostřelectva) (z kanónu)

– rozdrcení padajícím letadlem Y36.1
– řízenou střelou, raketou (výbuchem)

– – jadernou Y36.5
– spáleniny z
– – chemických látek Y36.7
– – ohně, vzplanutí (z oheň produkujících

– padajícím letadlem Y36.1
– plíce dráždícími (chemikáliemi) (dýmy) (plyny),

652



Válečné operace—pokračování
– výbuch—pokračování

NJ (viz též Nehoda, dopravní) V09.9

– viz Cizí těleso, předmět nebo materiál
(výrobní podnik) Y36.2

NJ (viz též Nehoda, dopravní) V89.9

operace, střelou) Y36.2
v dopravním prostředku (v pohybu)
NJ – viz Nehoda, dopravní

dopravní) V89.9

W31.–

výbuchu Y36.5 Y01.–

W40.–
Y36.5

(plyny) Y36.7 (ne v pohybujícím se motorovém vozidle)
W40.–

se předmět (neurčeno zda náhodné nebo
úmyslné) Y31.–

sebevražedné (pokus) X81.– prostředku W35.–

látka, aspirované) W80.–

W93.–

dýchacího traktu) W80.–

W37.–
obstrukcí dýchacího traktu) W80.–

a chemikálií

dýchacích cest, udušením) W78.– operace, výbuch) Y36.2

(s asfyxií, obstrukcí dýchacích cest, dušením)
W79.–

traktu) W78.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– – miny (zemní) Y36.2
– – – na moři nebo v přístavu Y36.0

– granátu NJ W40.–
– kamen, sporáku W40.–
– kotle (bojleru) (v mechanizmu), ne v dopravním

– letadla (při letu) (motorového) NJ V95.9
– metanu W40.–
– munice (ve skladu) (v továrně) W40.–

– anestetického plynu na operačním sále W40.–
– benzinových par, benzinu v nádrži

– butanu W40.–
– důlního plynu W40.–
– dynamitu W40.–
– granátu (dělostřeleckého) NJ W40.–

– – dopravního prostředku NJ (viz též Nehoda,

– – stroje (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)

– – vysokého místa, úmyslné, vražedné (pokus)

Výbuch (náhodný) (se sekundárním ohněm)

– acetylénu W40.–
– aerosolové nádobky W36.–

Veslování, extrémní X50.–

Vichřice, tornádo (jakékoli poranění) X37.–
Vlečení dopravním prostředkem

Vlhkost vzduchu, jako příčina obtíží X39.–
Vniknutí cizího tělesa nebo materiálu

Vozidlo na odtahování vraků

Vražda (pokus) (viz též Napadení) Y09.–
Vržení, odhození (náhodné)
– proti kterékoli části (nebo předmětu)

– z, ze

– jedovatého plynu – viz Tabulka léků

– kouře NJ (viz též Expozice, ohni) X09
– obsahu žaludku (s dušením, obstrukcí

– potravy (jakékoli) (do respiračního traktu)

– tekutého vzduchu, vodíku, dusíku W93.–
– zvratků (s dušením, obstrukcí dýchacího

Vdechnutí (aspirace) W80.–
– cizího tělesa (viz též Cizí těleso, předmět nebo

– extrémně chladné látky, uměle vytvořené

– hlenu, ne u novorozence (s dušením, obstrukcí

– horkého vzduchu nebo plynů X14.–
– chrchle, ne u novorozence (s dušením,

– žárem při jaderném výbuchu Y36.5
Vánice X37.–
Vběhnutí, běhání
– extrémní X50.–
– před vlak, vozidlo nebo jiný pohybující

– – stanoveno jako úmyslné, záměrné,

– vystavení ionizujícímu záření z jaderného

– vzdušným výbuchem Y36.2
– zářením, ionizujícím z jaderného výbuchu

– zemní minou (výbuchem) (střepinami) Y36.2
– – po ukončení nepřátelství Y36.8
– zpuchýřujícími (chemickými látkami) (dýmy)

– – torpéda Y36.0
– – zbraně (náhodný) (vlastní) Y36.2
– – zemní miny Y36.2
– výbuchem (účinky) (vzdušnými) Y36.2
– – jaderným Y36.5
– – podvodním Y36.0

– – – námořní Y36.0
– – munice (náhodný) (užívaný za války) (sklad)

– – námořní zbraně Y36.0
– – s poraněním střepinami Y36.2
– – střely (výbušné) NJ (viz též Válečné

– – šrapnelu, granátu z námořních děl Y36.0

– rozbušky W40.–
– sebevražedný (pokus) X75.–

– – válce nebo tlakového kotle (ve stroji) W36.–
– pneumatiky vozidla NJ W37.–
– propanu W40.–
– při válečné operaci (vzdušný) (viz též Válečné

– – podvodní Y36.0
– – při jaderné explozi Y36.5

– muničního skladu W40.–
– neurčeno zda náhodný nebo záměrný Y25.–
– ohňostroje W39.–
– ohřívače vody, nádrže (v mechanizmu) W35.–
– páry nebo vodovodního potrubí (ve stroji)

– plynového W40.–

653



Výbuch—pokračování Výstřel—pokračování

typu stroje) W31.– W32.–

potrubí) W38.– W34.–

zbraně) W34.–

ze střelné zbraně) W34.–

(viz též Výstřel, ze střelné zbraně, větší)
W33.–

zbraně) W32.–

nebo úmyslný) Y22.–

nebo úmyslný) Y25.–

sebevražedný (pokus) X75.–
zbraně) W34.–

W34.–
mechanizmu) W36.–

z ruční střelné zbraně) W32.–

zbraně) W34.–

úmyslný) Y24.–

W32.–

NJ V82.7
větší) W33.–

kolejového dopravního prostředku, vozu)
(bez předchozí srážky) NJ V81.7

nebo úmyslný) Y23.–

a chemikálií) X49.– Y23.–

ze střelné zbraně) W34.–

větší) W33.–

větší) W33.–
X09.–

– v dole (důlního plynu) W40.–
– v obilném silu W40.–
– vlastním zaviněním (neurčeno zda náhodný

– – zhodnocený jako úmyslný, záměrný,

– vražedný (pokus) X96.–

– – stříkačky W37.–
– – trubky W37.–
– – zásobníku na plyn (mechanizmu) W36.–
– továrny (zbrojní) W40.–
– trhaviny (rozbušky) W40.–
– uhelného plynu W40.–

– – tlakového potrubí (viz též Výbuch, podle typu

– střely NJ W40.–
– tlakového(-é)
– – hrnce W38.–
– – pneumatiky W37.–
– – potrubí (ve stroji) W38.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

– stroje, mechanizmu (viz též Kontakt, s, podle

Vzdušná (-ý)
– nemoc (kinetóza) X51.–
– výbuch při válečné operaci Y36.2
Vzplanutí (náhodné) (viz též Expozice, ohni)

– anestetického plynu při výkonu W40.–
– benzinu X04.–

– – – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný

– – – sebevražedný (pokus) X73.–
– – – vražedný (pokus) X94.–
– – vražedný (pokus) X95.–
– – vzduchové, vzduchovky (viz též Výstřel,

Výšková nemoc W94.–

– – ruční (viz též Výstřel, z ruční střelné zbraně)

– – sebevražedný (pokus) X74.–
– – strojní (viz též Výstřel, ze střelné zbraně,

– – větší W33.–
– – – jako zákonný zákrok Y35.0
– – – na sebe sama (neurčeno zda náhodný

– – brokové (viz též Výstřel, ze střelné zbraně)

– – jako zákonný zákrok Y35.0
– – jednoruční střelné zbraně (viz též Výstřel,

– – jiné určené (viz též Výstřel, ze střelné

– – na sebe sama (neurčeno zda náhodný nebo

– – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný Y24.–

– – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný Y22.–
– – proti vlastní osobě (neurčeno zda náhodný

– – sebevražedný (pokus) X72.–
– – vražedný (pokus) X93.–
– střelné zbraně NJ W34.–
– střelné zbraně NJ (viz též Výstřel, ze střelné

– ohňostroj(-e) W39.–

– pistole (viz téř, Výstřel, z ruční střelné zbraně)

– – brokové (viz též Výstřel, ze střelné zbraně)

– – signální, raketové (viz též Výstřel, ze střelné

– – světlicové, signální (viz též Výstřel,

– pušky, ručnice (armádní, vojenské) (lovecké)

– revolveru (viz též Výstřel, z ruční střelné

– ruční střelné zbraně W32.–
– – jako zákonný zákrok Y35.0

– teplota, účinky (viz též Žár) X30.–
– tlak (účinky) W94.–
– výška (účinky) W94.–
Výstřel (náhodný) z, ze
– kulometu (viz též Výstřel, ze střelné zbraně,

– malorážky (viz též Výstřel, ze střelné zbraně,

– – s předchozí srážkou NJ V82.3
– vlaku nebo kolejového vozidla (vagonu,

– – s předchozí srážkou NJ V81.3
Vypití jedu (náhodné) (viz též Tabulka léků

Vysoká(-ý)
– hladina radioaktivity, účinky – viz Záření

– extrémní námahou X50.–
– horkem (viz též Žár) X30.–
– chladem (viz též Expozice, chladu) X31.–
Vyhození do povětří (viz též Výbuch) W40.–
Vykolejení (náhodné)
– pouliční dráhy (bez předchozí srážky)

– výbušného (plynu) (materiálu) NJ W40.–
– vzduchového zásobníku (tlakového) (ve stroji,

– způsobený cizí osobou, zhodnocený jako
– – neurčeno zda náhodný nebo úmyslný Y25.–
– – úmyslná vražda (pokus) X96.–
Vyčerpání

– v dole W40.–

654



Vzplanutí—pokračování Vzplanutí—pokračování

(polštáře) (matrace) X08.– konstrukci) X00.–

X04.–
– parafinu X04.–
– petroleje X04.–
– výbušného materiálu (viz též Výbuch) W40.–

– oblečení NJ (z kontrolovaného ohně) X06.–
– – při nekontrolovaném ohni (v budově nebo

– – – mimo budovu nebo konstrukci X01.–
– – vysoce hořlavého materiálu X04.–
– oděvu NJ X06.–
– – z vysoce hořlavého materiálu X04.–

– nočního prádla X05.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– bižuterie (plastikové) X06.–
– ložního prádla (prostěradla) (povlaky)

– materiálu
– – výbušného (viz též Výbuch) W40.–
– – vysoce hořlavého (s druhotným výbuchem)

655



Zákonná(-ý)—pokračování
– zákrok—pokračování

(viz též Expozice, elektrickému proudu)
W87.–

Y34.–

Y35.7
Y36.9

Y04.–

(viz též Opuštění) Y06.9

střelné zbraně, vražedný) X95.–
voda) X38.–

X91.–

s, podle typu stroje) W31.–

po uvolnění uzávěru W23.–
W90.–

W23.– urychlenými částicemi) W88.–

W31.– radioaktivními izotopy) W88.–

radioterapie Y84.2
rám W23.–

chirurgické péči Y63.2

Y63.3

chirurgickém výkonu) Y63.2

Y35.2 výbuchu) (přímo) (druhotně) Y36.5

– – – – střelnou (viz též Výstřel, podle typu

Zachycení

– sebe sama
– – zhodnoceno jako
– – – náhoda NJ X59.9
– – – neurčeno zda náhodné nebo úmyslné

– – – sebevražda (viz též Sebevražda) X84.–
– v, při

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

Z

– kojence (viz též Napadení) Y09.–

– – pozdní účinky Y89.0
– – probodnutí Y35.4
– – ranou NJ Y35.6
– – ručními chvaty Y35.6

Zabití (náhodné) NJ (viz též Poranění) X59.9
– člověka (úmyslné) (viz též Napadení) Y09.–
– elektrickým proudem (náhodné)

– předávkováním (při lékařském nebo

– při
– – válečné operaci (z nebo po jaderném

– – – laserem Y36.7

– laserem W90.–
– – nežádoucí příhoda při lékařské péči Y63.2
– – při válečné operaci Y36.7
– mikrovlnami W90.–
– obloukové lampy W89.–
– pacienta z nedbalosti (při testu nebo léčbě)

– infračervenými paprsky (z topení a lampy)

– – extrémním žárem W92.–
– ionizujícím, ionizačním zářením (uměle

– izotopy radioaktivními (viz též Záření, ozáření,

– jako komplikace nebo abnormální reakce

– jako nežádoucí příhoda při lékařské nebo

Záplava (jakékoli poranění) (řeka) (vysoká

– způsobená (vzdálenou) bouří X38.–
Zardoušení (garotou), vražedné (pokus)

Záření, ozáření (expozice) W91.–
– elektromagnetické, ionizující W88.–
– gama paprsky W88.–

Zákrok, zákonný (viz též Zákonný zákrok)

Zamotání do
– kola bicyklu V19.8
– ložního prádla jako příčina dušení W75.–
Zanedbání (zločinné) (vražedný pokus)

Zapíchnutí ostnů z dikobraza W55.–

– – řezným nebo bodným nástrojem Y35.4
– – slzným plynem Y35.2
– – střelnou zbraní (výstřel) (jakýkoli) Y35.0
– – tupým předmětem Y35.3
– – určenými prostředky NJ Y35.6
– – výbušninou(-ami) (granátem) Y35.1

– – holí Y35.3
– – následky (čeho) Y89.0
– – obuškem Y35.3
– – ostrým předmětem Y35.4
– – plynem (dusivým) (jedovatým) (slzným)

– – poprava, jakoukoli metodou Y35.5

– poprava, jakýmkoli způsobem Y35.5
– zákrok (čím, kým) (poranění čím) Y35.7
– – bajonetem Y35.4
– – bombou (jakoukoli) Y35.1
– – dynamitem, výbušninou Y35.1
– – granátem Y35.1

– – budovy (zřítivší se) při zemětřesení X34.0
– – předměty (v pohybu) (v klidu a v pohybu)

– – – a stroj (viz též Kontakt, s, podle typu stroje)

– – skládací předmět W23.–
– – zasunovací, nebo lítací dveře a dveřní

Zákonná(-ý)

– do
– – pračky, ždímačky W23.–
– – předmětu NJ W23.–
– – stroje (jeho pohyblivé části) (viz též Kontakt,

– dopravním obalem (klecí, košíkem)

– mezi

– – akci, činnosti (viz též Válečné operace)

– – hádce, boji, rvačce (rukou) (pěstí) (nohou)

– – – zbraní (viz též Napadení) Y09.–
– – – – řeznou, bodnou, sečnou X99.–

656



Záření, ozáření—pokračování

NJ X58

chirurgické péči Y63.2

W94.–

W88.–

(fyzické) (sexuální) (viz Týrání) Y07.9
W89.–

umělý) W89.–

udušení (tlakem)) W77.–
zařízemí) W31.–

země nebo výbuchu sopky X36.– pohybem země) X36.–

(viz též Opuštění) Y06.9

extrémní X50.– NJ (viz též Nehoda, dopravní) V89.9

do dýchacích cest (s dušením, obstrukcí
nebo udušením) (viz též Cizí těleso,
dýchacích cest) W78.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

– při poruše atomové elektrárny NJ W88.–

– – válečné operaci Y36.4
– – zákonném zákroku Y35.4
Zřícení
– budovy W20.–
– – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–
– konstrukce W20.–

Znásilnění (pokus) Y05.–

– při

Zlomenina

Zlomení (neúmyslné) (části)

– žebříku (jako příčina pádu) W11.–

Zmrznutí (viz též Expozice, chladu) X31.–

Zneužití (dospělého) (dítěte) (psychické)

Zranění bajonetem W26.0

– okolnosti neznámé nebo neurčené X59.0
– v důsledku vystavení určenému faktoru,

– lešení (jako příčina pádu) W12.–

Změny tlaku vzduchu W94.–
– náhlé, v letadle (stoupajícím) (klesajícím)

– určeného efektu NJ X34.8
Zkroucení osobou(-ami) (náhodné) W50.–

– jako následek katastrofického pohybu povrchu

Zběhnutí (se záměrem zranit nebo zabít)

Zdvihání (těžkých předmětů) (závaží)

Zemětřesení (jakékoli poranění) X34.–
– kataklyzmatické X34.0
– tsunami X34.1

– – přírodního X32.–
– ultrafialové (světlo) (umělé) W89.–
– – přírodní X32.–
– umělého viditelného světla W89.–
Zavalení, zasypání (jako příčina dušení,

– bez dušení nebo zadušení W20.–

– radiofrekvenční W90.–
– rentgenovými paprsky (tvrdými) (měkkými)

– slunce X32.–
– svářecího oblouku, elektrody nebo světla

– – extrémnímu žáru z W92.–
– světelného zdroje (viditelný a ultrafialový,

– přírodní NJ X39.–
– radaru W90.–
– radiem NJ W88.–
– radioaktivními izotopy (kterýmikoli) W88.–
– – jako nežádoucí příhoda při lékařské nebo

– – z atomové elektrárny při poruše W88.–

Zvracení obsahu žaludku, regurgitace potravy

Zvukové vlny (jako příčina poranění) W42.–

– – hořící (nekontrolovaný oheň) X00.–
– mechanizmu (viz též Kontakt, s, podle typu

– přehrady, hráze nebo stavby (způsobené

Ztracen na moři NJ V92.–
– při válečných operacích Y36.4
Ztráta kontroly (nad dopravním prostředkem)

657



Žár, horko—pokračování

aplikaci Y63.5

na člunu, lodi nebo plavidle W92.–
hoření X16.–

Žár, horko (účinky) (extrémní) X30.–
– nevhodné, při léčebné nebo chirurgické lokální

– z

– – jaderného výbuchu při válečné operaci Y36.5 Žízeň (viz též Nedostatek, vody) X54.–

VNĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ

Ž

– – elektrického topného zařízení způsobujícího

– způsobený
– – počasím (podmínkami) X30.–
– – podmínkami vytvořenými člověkem, vyjma

Žhářství (jako nehoda nebo napadení) X97.–

658



ČÁST III

TABULKA LÉKŮ A 
CHEMIKÁLIÍ

659



Substance

A
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5

Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Acekarbromal
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Acefylin piperazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Acedapson
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Acebutolol
T51.0 X45.– X65.– Y15.–Absint

4-aminofenol − deriváty
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Abrin

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Acepifylin
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Acenokumarol
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Acenokumarin
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Acemorfan
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Acemetacin
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Aceklidin

T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Acetaminofen
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– kapalina
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Acetaldehyd (páry)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Acetal
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Acesulfamethoxypyridazin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Acepromazin

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Acetofenazin
T57.0 X48.– X68.– Y18.–Acetoarsenitan měďnatý
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Acetiamin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2Acetazolamid
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Acetarsol
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Acetanilid

T52.4 X46.– X66.– Y16.–– chlorovaný
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Aceton
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Acetomenafton
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Acetohexamid
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Acetofenon
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Acetofenetedin

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Acetylcystein
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– chlorid
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– bromid

Acetyl
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Acetonitril
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– páry

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– průmyslový
T58 X47.1 X67.1 Y17.1– oxid uhelnatý
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– dichlorid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Acetylen (plyn)
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Acetyldigoxin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Acetyldigitoxin

T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1– derivát
Acetylcholin

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Acetylfeneturid
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– – páry
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– tetrachlorid

660



Substance

Acetylcholin—pokračování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– acetrizoicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– acetohydroxamicum
T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8– 4-aminobutyricum

Acidum

– hydrochlorid
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Acetylsulfametoxypyridazin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1

T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– aminokaproicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– aminohippuricum
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– aminobenzoicum (-p)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– aminoaceticum (deriváty)
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– – enterosolventní
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– acetylosalicylicum (soli)

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– citricum
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1– canrenoicum
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– azelaicum
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– ascorbicum
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– aminosalicylicum
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– aminometylbenzoicum

T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4– ethacrynicum
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– epsilon aminocaproicum
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– dehydrocholicum
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– cromoglicicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– clodronicum
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1– clavulanicum

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1– – antagonista
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– – a železnatá sůl
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– folicum
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– flufenamicum
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9– flavodicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– etidronicum (dvojsodná sůl)

T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8– gama-aminobutyricum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– gadopenteticum
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– fyticum, nonanatrium
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– fusidicum
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– fumaricum
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– folinicum

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– cholicum
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– chenodeoxycholicum
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– hydriodicum
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– glycyrrhizinicum
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– glutamicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– gluconicum

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iokarmicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– ioglykamicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iodoxamicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iodohippuricum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iocetamicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iobenzamicum

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iotroxicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iotalamicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iopodoicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iophenoicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iopanoicum

661



Substance

Acidum—pokračování

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– meclofenamicum
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– linolenicum
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– linoleicum
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– lacticum

– ioxaglicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– ioxitalamicum

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– niflumicum
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– nicotinicum
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– nalidixicum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– metrizoicum
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– metiazinicum
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– mefenamicum

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– para-aminobenzoicum
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– pantothenicum
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– pangamicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– pamidronicum
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– oxolinicum
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– oleicum

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– salicylicum
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– pyrogallicum
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– pteroylglutaminicum
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– piromidicum
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– pipemidicum
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– para-aminosalicylicum

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– thioglycolicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1– thiocticum
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– thenoicum
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0– sulfaloxicum
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– – deriváty
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – a acidum benzoicum

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– undecylenicum (deriváty)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– undecenoicum
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– tranexamicum
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– tolfenamicum
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4– tienilicum
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2– tiaprofenicum

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Acitretin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Acipimox
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Aciklovir
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6– yohimbicum
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.5– valproicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– ursodeoxycholicum

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– kalafunové
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Adhezívum polyetylenové
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5– arabinosid
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Adenin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Acyklovir
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8ACTH

T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Adrenalin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Adipiodon
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Adifenin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Adicilin
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– kyanoakrylátové

662



Substance

(131I)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

Adrenochrom
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9– určené NJ
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7– – beta, srdeční

Adrenergikum NJ
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8– blokátor NJ

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Adriamycin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Adrenokortikotropní hormon
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– dlouhodobě působící
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Adrenokortikotropin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9– derivát
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9– (mono) semikarbazon

Agonisté
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Agar
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Afloqualon
T64 X49.– X69.– Y19.–Aflatoxin
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– určené NJ
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Adstringens (lokální)

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Akarbóza
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Ajmalin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3AHLG
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5– – beta-adrenoreceptorů
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4– – alfa-adrenoreceptorů

– převážně

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Akriflavinium chlorid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.6 X49.– X69.– Y19.–Akridin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Akonitin
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Aklatonium napadisilát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Aklarubicin

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Akrylamid
T54.1 X49.– X69.– Y19.–– kapalina
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Akrolein (plyn)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Akrivastin
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Akritoin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Akrinol

Albumin
T37.4 X44.– X64.– Y14.–Albendazol
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Alacepril
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Aktinomycin D
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Aktinomycin C
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Akrylonitril

T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Albutoin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Albuterol

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Albumin lidský značený jodem
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– – se sníženým obsahem elektrolytů
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– lidský
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– bovinní

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Alexitol natrium
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Aldrin (prach)
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Aldosteron
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Aldikarb
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Aldesulfon natrium

663



Substance
Otrava Nežádoucí

Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Alfadolon
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– tokoferol (acetát)
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6– amyláza

Alfa
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0– acetyldigoxin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Algeldrát
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8Alfuzosin (hydrochlorid)
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Alfentanil
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Alfaxalon
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Alfaprodin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Alfakalcidol

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Alkaloid veratrový, veratrin
T54.3 X49.– X69.– Y19.–Alkálie (žíravina)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Alizaprid
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Alimemazin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Algluceráza
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Algin

T51.9 X45.– X65.– Y15.–Alkohol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Alklometason
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Alklofenak
T62.8 X49.– X69.– Y19.–Alkaloidy pyrrolizidinové
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– práškované standardizované
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Alkaloidy opiové (všechny)

T51.0 X45.– X65.– Y15.–– etyl
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– denaturovaný
T51.3 X45.– X65.– Y15.–– butyl
T51.3 X45.– X65.– Y15.–– amyl
T51.8 X45.– X65.– Y15.–– allyl
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– absolutní

T51.3 X45.– X65.– Y15.–– propyl
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry (libovolného alkoholu)
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– nápoj
T51.1 X45.– X65.– Y15.–– metyl
T51.2 X45.– X65.– Y15.–– isopropyl
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– chirurgický

T65.0 X49.– X69.– Y19.–Alkylisokyanát
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Alkuronium (chlorid)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Alkonium (bromid)
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– průmyslový
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– chirurgický
T51.0 X45.– X65.– Y15.–Alkohol(y) (neutrální) NJ

T51.8 X45.– X65.– Y15.–– alkohol
Allyl

T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Allopurinol
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Allobarbital
T49.0 X48.– X68.– Y18.– Y56.0Allethrin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Allantoin

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Almasilát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Almagát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Allypropymal
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Allyltiourea
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Allylestrenol
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– disulfid

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Alminoprofen

664



Substance

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Aloglutamol

Almitrin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Aloe (species)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Alsaktid
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Alprostadil
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Alprenolol
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Alprazolam
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Aloxiprin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Aloin

T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– acetát
Aluminium – viz též – hlinitý

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Altretamin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Altizid
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Altepláza
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Alseroxylon

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hydroxid (gel)
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– glycinát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– fosfát
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– diacetát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– bis (acetylsalicylát)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – roztok

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– natrium silikát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– magnesium silikát
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– klofibrát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– karbonát (gel, bazický)
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– chlorid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hydroxid-magnesium karbonát gel

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Alverin
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– tannát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– sulfát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– silikát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– salicylát
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– nikotinát

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Ambufylin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Ambroxol
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Ambenonium (chlorid)
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Ambazon
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Amantadin
T62.0 X49.– X69.– Y19.–Amanitin

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– regionální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Ametokain
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Ametazol
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Amdinocilin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Amcinonid

T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Amfetaminil
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Amfetamin NJ
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Amfepramon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Amfenak
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Amfebutamon
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Amezinium metylsulfát

T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7Amfotericin B
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Amfotalid
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Amfomycin

665



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Amidotrizoát
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Amidosulfonan amonný
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Amidopyrin
T40.3 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Amidon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Amidochlorid rtuťnatý, bílý precipitát

Amidefrin mesylát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Amidochlorid rtuťnatý

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Aminafton
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Amilorid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Amikhelin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Amikacin
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Amiflamin
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Amifenazol

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Aminoglutethimid
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Aminofylin
T54.0 X49.– X69.– Y19.–Aminofenol
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Aminofenazon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Aminoakridin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Amineptin

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Aminorex
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Aminopyrin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Aminopterin natrium
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Aminometradin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Aminokyseliny intravenózní
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Aminoglykozid

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Amlexanox
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Amitriptylinoxid
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Amitriptylin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Amisulprid
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Amiodaron
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Aminosalylum

T54.3 X49.– X69.– Y19.–– sloučeniny (v domácnosti) NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– chlorid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– bromid
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– bitartrát

Ammonium
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Amlodipin

T54.3 X49.– X69.– Y19.–– kapalina (v domácnosti)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Amoniak (páry)
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Amodiachin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Amobarbital (natrium)
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– – v průmyslu
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – dýmy (při libovolném použití)

T46.0Amrinon
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Ampicilin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Amperozid
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Amoxicilin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Amoxapin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Amorolfin

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– acetát

Amyl
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Amygdalin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Amsakrin

666



Substance

Amyl—pokračování

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– propionát
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– nitrit
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– chlorid

– alkohol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– formiát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T51.3 X45.– X65.– Y15.–

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Amylobarbiton
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Amylmetakresol
T53.6 X46.– X66.– Y16.–Amylendichlorid
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Amylein, regionální
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Amyláza
T51.3 X45.– X65.– Y15.–Amylalkolhol terciární

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Analeptikum NJ
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Anabolikum makrolidové
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Anabolický steroid
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Amylopektin sulfonát
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Amylopektin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Amylokain, regionální

T40.6 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– – porodnické
T40.6 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– – kombinace
T40.6 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– narkotické NJ
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5– aromatické NJ
T39.9 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– antirevmatické NJ
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Analgetikum NJ

T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8– pyrazolové
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2– – derivát kyseliny propionové
T39.9 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– protizánětlivé NJ
T39.9 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– neopiátové
T39.9 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– – kombinace
T39.9 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– nenarkotické NJ

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.8– smíšený proti difterii a tetanu
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.5Anatoxin proti difterii

Anatoxin – viz Toxoid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Analogum purinů (protinádorové)
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Analgin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Analgetikum pyrazolonové NJ

T41.4 X44.– X64.– Y14.– Y48.4Anestetikum NJ (viz též Anestezie)
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Anestetikum k premedikaci
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Androstanolon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Androgen-estrogen směs
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Androgen
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.4Anatoxin proti tetanu

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální NJ
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1– intravenózní NJ
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– inhalační NJ
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– infiltrační NJ
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– celkové NJ
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– a myorelaxans

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Anestetikum tiobarbiturátové
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1– tiobarbiturátové
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální NJ
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– rektální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– regionální NJ

667



Substance
Otrava Nežádoucí

Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– inhalační
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– epidurální
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– endotracheální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– blokující plexus

Anestezie
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– blokující nerv

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– regionální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– povrchová
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– potenciovaná
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– myorelaxační
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– kaudální

T65.3 X49.– X69.– Y19.–Anilin (barva) (kapalina)
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Anileridin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Angiotensinamid
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Aneurin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– slizniční
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– rektální

T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Ansamycin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Anorektikum (centrální)
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.9Ankrod
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Anistrepláza
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Anisotropin metylbromid
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Anisidin

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7– beta adrenoceceptorů NJ
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– antikoagulancií
T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6– alfa-adrenoreceptorů NJ
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1– aldosteronu

Antagonista
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Antacidum NJ

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1– opiátu
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1– narkotického analgetika
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1– morfinu
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1– kyseliny listové
T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– H2 receptoru
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– extrapyramidový NJ

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Anthiolimin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Anthelmintikum NJ
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Antazolin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– těžkého kovu
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5– serotoninu
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1– pyrimidinu

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.9Antianemikum (léčivo)
T38.6 X44.– X64.– Z14.– Z42.6Antiandrogen NJ
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.3Antialkoholikum NJ
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Antialergikum NJ
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8Antiadrenergikum NJ
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Anthralin

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Antibiotikum makrolidové
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Antiastmatikum NJ
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2– určené NJ
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Antiarytmikum NJ
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Antiarteriosklerotikum

668



Substance

vychytávání serotoninu

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– cytostatické
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1– beta-laktamové NJ
T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7– antifungální

Antibiotikum NJ
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5– aminoglykosidové

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T36.9 X44.– X64.– Y14.– Y40.9

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– polypeptidové
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– ORL
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– oční
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– lokální
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– krční
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– intestinální

T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1– inhibitor monoaminooxydázy (MAO)
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Antidepresivum NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Anti-D imunoglobulin (lidský)
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– určené NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– protiplísňové (místní)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– protinádorové

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– biguanid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Antidiabetikum NJ
T56.0 X49.– X69.– Y19.–Antidetonátor (tetraetylolovo)
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0– tricyklické nebo tetracyklické
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2– triazolpyridinové

T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2– selektivní inhibitor zpětného

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Antidigoxin
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– absorbční
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Antidiaroikum NJ
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– kombinované
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– deriváty sulfonylmočoviny
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– – a deriváty sulfonylmočoviny

T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Antiepileptikum
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Antiemetikum
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Antidysrytmikum
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– u otravy těžkými kovy
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Antidotum NJ
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Antidiuretický hormon

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Antiflatulens
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Antifilariózum
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Antifibrinolytikum
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Antiestrogen
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6– určené NJ
T42.5 X41.– X61.– Y11.– Y46.6– smíšené NJ

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Anticholinergikum NJ
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Anticholesterolemikum NJ
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Antihypertensivum NJ
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Antiheparinikum
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Antihemoroidalum
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Antiflogistikum NJ

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– barbiturátové
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Antikonvulzívum NJ
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Antikonceptivum − pilulka
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– antagonista
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Antikoagulans NJ
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Antikaluretikum

669



Substance

Antikonvulzívum NJ—pokračování

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– kombinace (s barbiturátem)
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8– hypnotické NJ

– deoxybarbiturátové
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2– hydantoinové

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y46.3

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2– profylaktické NJ
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Antimalarikum
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Antilipemikum NJ
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0– sukcinimidové
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6– pyrimidindionové
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1– oxazolidindionové

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3– dimerkaptosukcinát sodný
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3– dimerkaptosukcinát
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Antimon (sloučeniny) (páry) NJ
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Antimitotikum
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Antimetabolit
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2– pyrimidinové

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Antimykotikum NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Antimuskarinikum NJ
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Antimonovodík
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– vinan draselný (sodný)
T60.8 X48.– X68.– Y18.–– pesticid (páry)
T56.8 X49.– X69.– Y19.–– hydrid

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– – estrogen
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– kombinace
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.2– alkaloidové
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Antineoplastikum NJ
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Antinematodum
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– kombinace

T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Antiperspirant NEC
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Antiparkinsonikum NJ
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– určené NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– lokální
T37.9 X44.– X64.– Y14.– Y41.9Antiparazitikum (systémové)
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– steroidní

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– fenothiazin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Antipsychotikum NJ
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Antipruriginózum NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– lokální
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Antiprotozoikum NJ
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Antiplathelmintikum

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– difterický
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– botulinový (typ A, B)

Antitoxin
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Antirevmatikum NJ
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Antipyrin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Antipyretikum NJ

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Antitusikum NJ
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Antitrombin III
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– tetanický
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– stafylokokový
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– plynaté sněti
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– digitalisový

T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– opiátové

670



Substance

Antitusikum NJ—pokračování

NJ

(herbicid) (insekticid) (páry)

(herbicid) (insekticid) (páry)

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Antivenenum (sérum)

– s kodeinem
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8Antivarikózum

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Antrafenin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– oční
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Antivirotikum NJ
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Antivertiginózum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– proti jedu pavouků
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– proti chřestýšovitým

T47.7 X44.– X64.– Y14.– Y53.7Apomorfin
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Aplonidin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5APC
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Apalcilin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y47.9Anxiolytikum NJ
T60.4 X48.– X68.– Y18.–ANTU (alpha naphthylthiourea)

T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Ara-A
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Aptokain
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Aprotinin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Aprobarbital
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Aprindin
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Apraklonidin (hydrochlorid)

T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arsen (sloučeniny) (prach) (páry)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1– glutamát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Arginin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Argentnitrát
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Arekolin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Ara-C

T56.0 X49.– X69.– Y19.–– organický
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– anorganický

T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arseničnan olovnatý (prach)
T57.0 X48.– X68.– Y18.–– sodný
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– olovnatý
T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arseničnan měďnatý

T57.0 X49.– X69.– Y19.–Arsin (plyn)
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– organický
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– anorganický

T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arsenitan olovnatý (prach)
T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arsenitan měďnatý
T57.0 X48.– X68.– Y18.–Arsenik bílý

T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Aspirin (rozpustný)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Asparagináza
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Askaridol
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Asbest
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Artikain
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Arsthinol

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Atenolol
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Ataraktikum NJ
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Astromicin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Astemizol
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Aspoxicilin

671



Substance

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Auramin
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Attapulgit
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– metonitrát
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– derivát

Atrakurium besilát
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Atropin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1

T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Aurotioprol
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Aurotioglykanid
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Aurotioglukóza
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Aurothiomalát sodný
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Aurantiin
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Auranofin

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Azapetin
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Azanidazol
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Azadirachta
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Azacyklonol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Azacitidin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Axerofthol

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Azelastin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Azathioprin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Azatepa
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Azatadin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Azaribin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Azapropazon

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Azitromycin
T54.1 X49.– X69.– Y19.–Aziridin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Azinfos (etyl) (metyl)
T54.2 X49.– X69.– Y19.–Azidy
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Azidotymidin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Azidocilin

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Azuresin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Aztreonam
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5AZT
T65.8 X48.– X68.– Y18.–Azobenzen
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Azlocilin

672



Substance

(siřičitan)

(kyselé)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– a neomycin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Bacitracinum zincum
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– subtilis

Bacillus
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– lactobacillus

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

B

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Bametan (sulfát)
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bambuterol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Balzám peruánský
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8BAL
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Baklofen
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Bakampicilin

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Barbiton
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– natrium
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Barbital
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Barbexaklon
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Bamipin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bamifylin

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Barva na vlasy
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– sulfát (medicinální)
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– pesticid

T57.8 X49.– X69.– Y19.–Barium (uhličitan) (chlorid)
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– a trankvilizer
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Barbiturát NJ

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– výpary NJ
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– rozpustidlo barev NJ
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– olovnatá (výpary, dýmy)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– odstraňovač barev
T52.9 X46.– X66.– Y16.–– čistič, leštěnka
T65.6 X49.– X69.– Y19.–Barva NJ

T51.8 X45.– X65.– Y15.–Bay rum

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Baterie akumulátorové (článkové)
T54.2 X49.– X69.– Y19.–Baterie − kyselina nebo kapalina
T52.1 X46.– X66.– Y16.–Barvivo difenylmetanové
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Barvivo antiseptické
T65.6 X49.– X69.– Y19.–Barva olejová

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Beklamid
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Bekanamycin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Befunolol
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Befenium hydroxynaftoát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3BCNU
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.0BCG (vakcína)

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– herba
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– extrakt
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– alkaloidy

Belladonna
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Beklometason

673



Substance

(rozpouštědlo)

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Bendazak
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Bencyklan
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Benazepril
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Benaprizin

Bemegrid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Benaktyzin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Benfluorex
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Benexát
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Benetamin penicilin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Bendroflumetiazid
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Bendrofluazid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Bendazol

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Benproperin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Benperidol
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Benoxinát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Benorilát
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Benomyl
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Benfotiamin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzalkonium (chlorid)
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Benzalbutyramid
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Bentonit
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Bentiromid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Bentazepam
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Benserazid

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Benzatropin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Benzathin benzylpenicilin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Benzapril hydrochlorid
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1– laktát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Benzamin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Benzamfetamin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzethonium (chlorid)
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Benzenamin
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry

T52.2 X46.– X66.– Y16.–– homology (etyl) (dimetyl) (metyl)
T52.1 X46.– X66.– Y16.–Benzen
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Benzbromaron

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Benzimidazol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Benzilonium bromid
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Benzidin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Benzhydramin (chlorid)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Benzhexol
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Benzfetamin

T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Benzin lakový
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Benzin automobilový
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Benzin (rozpustidlo)

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzododecinium bromid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Benzodiazepin NJ
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Benznidazol
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Benziodaron
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– rozpustidlo

674



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Benzonatát
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Benzoktamin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Benzokain

Benzofenony
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Benzoin (tinktura)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Benzperidin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzoylperoxid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Benzoylpas calcium
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzoxonium chlorid
T52.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Benzotiadiazid
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Benzopyron

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7– antiparkinsonikum
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– anticholinergikum

Benztropin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Benztiazid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Benzquinamid
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Benzpyrinium bromid

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– nicotinát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– benzoát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– alkohol
T52 X46.– X66.– Y16.–– acetát

Benzyl
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Benzydamin

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Bergapten
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Bepridil
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Benzyltiouracil
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Benzylpenicilin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Benzylhydrochlortiazid
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0– penicilin

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Betahistin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Beta-galaktosidáza
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Beta-eukain
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Beta-benzalbutyramid
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Beta-acetyldigoxin
T56.7 X49.– X69.– Y19.–Berylium (sloučeniny)

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Beta-sitosterol(y)
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Betanidin
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Betamicin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Betametazon 
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Betakaroten
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Betain

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Betoxykain
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Bethanidin
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1– chlorid
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Bethanechol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Betazol
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Betaxolol

T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Bhang
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4BHA
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Bezitramid
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Bezafibrát
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Bevonium metylsulfát
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Bevantolol

675



Substance

převodu

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Bibenzonium bromid
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Bialamikol

BHC (medicinální)
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– nemedicinální (páry)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Binifibrát
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Bikukulin
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Biklotymol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Bifonazol
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Bifemelan
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Bibrokatol

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Bisbutiamin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Bisbentiamin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Bisakodyl
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Biperiden
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Biotin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Bioflavonoid(y)

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Bisulepin (hydrochlorid)
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Bisoxatin
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Bisoprolol

Bismut – viz Vismut
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Bishydroxykumarin
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Bisdequalinium (soli) (diacetát)

T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Blokátor neuromuskulárního
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Blokátor beta-adrenergní, srdeční
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Bleomycin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Bitoskanát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bitolterol
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Bitionol

T57.8 X49.– X69.– Y19.–– hydrid NJ
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Bor
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Bopindolol
T62.1 X49.– X69.– Y19.–Bobule, jedovaté
T61.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Blokátory, kalciových kanálů
T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Blokátory alfa-adrenergní

T55 X49.– X69.– Y19.–– čistící prostředek
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Borát(y)
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Boran NJ
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Boran − komplex
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– trifluorid
T57.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – dýmy nebo plyn

T57.8 X49.– X69.– Y19.–– čistící prostředek
Boritan sodný

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Bordeauxská jícha
T55 X49.– X69.– Y19.–Borax (čistící prostředek)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– pufr
T57.8 X49.– X69.– Y19.–– natrium

T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Bretylium tosilát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Brallobarbital
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Botulotoxin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Bornaprin
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– terapeutikum
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– – oční dezinficiens

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Brináza

676



Substance

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry

Brodifakum
Brom

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T60.4 X48.– X68.– Y18.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T60.4 X48.– X68.– Y18.–Bromethalin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Bromelaina
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8Brombenzylkyanid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Bromazin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Bromazepam
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– sedativum

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromidy − trojitá sůl
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromid draselný
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromid − soli
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Bromchlorsalicylanilid
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Bromhexin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Bromfeniramin

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Bromokriptin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromoform
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Bromodifenhydramin

bromo- – viz též brom-
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromisoval
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Bromindion

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Bromvaleton
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Bromsulfoftalein
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Bromsalicylchloranilid
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Bromperidol
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Bromoxynil
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Bromoprid

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Broxychinolin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Broxuridin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Broxaterol
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Brovinkamin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Brotizolam
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bronchodilatans NJ

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Bufexamak
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Bufenin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Budralazin
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Budesonid
T65.1 X49.– X69.– Y19.–Brucin
T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Brucein

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Buklosamid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Buklizin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bufylin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Bufrolin
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Buformin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Buflomedil

T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Bunazosin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Bunamiodyl
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Bunaftin
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Bumetanid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Bumadizon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Bukolom

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Bupivakain
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Bunitrolol

677



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Busulfan
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Buspiron
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Buserelin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Burimamid
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Bupropion

Bupranolol
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Buprenorfin

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Butan
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Butamirát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Butamben
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Butalbital
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Butalamin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Butakain

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Butaperazin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Butantron
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Butanon, 2-butanon
T51.3 X45.– X65.– Y15.–Butanol
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Butanilikain
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– spalování (nedokonalé)

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Butokonazol (nitrát)
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– natrium
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Butobarbital (butobarbiton)
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Butizid
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Butetamát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Butetal

T51.3 X45.– X65.– Y15.–– alkohol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– acetát (sekundární)

Butyl
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Butropium bromid
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Butriptylin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Butorfanol

T52.3 X46.– X66.– Y16.–– karbitol
T51.3 X45.– X65.– Y15.–– karbinol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– formiát
T52.3 X46.– X66.– Y16.–– cellosolv
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– butyrát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– aminobenzoát

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2Butylchloralhydrát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Butylhydroxyanisol
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1– tiobarbital natrium
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– skopolamin bromid
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– propionát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– laktát

T52.2 X46.– X66.– Y16.–Butyltoluen

678



Substance

– vápenatý
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Calcium pantothenicum

C – viz též K nebo Ch
Calcium – viz Kalcium nebo

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

C

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefacetril
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Carvedilol
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Carbo adsorbens
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Capsicum
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Cannabis (deriváty)
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Cannabinol

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefaloridin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefaloridin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefaloglycin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefalexin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefaklor
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefadroxil

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefatrizin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefapirin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefamycin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefamandol
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefalothin (Cephalotin)
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefalosporiny

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefmenoxim
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefixim
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefetamet
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefbuperazon
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefazolin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefazedon

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefotaxim
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Ceforanid
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefoperazon
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefonicid
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefminox
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefmetazol

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefroxadin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefradin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefpimizol
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefoxitin
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefotiam
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefotetan

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Ceftriaxon
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Ceftizoxim
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Ceftezol
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefteram
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Ceftazidim
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefsulodin

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefuzonam
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Cefuroxim

679



Substance

+ číslo

– měďnatý

Celiprolol
Celulóza

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cethexonium chlorid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cetalkonium (chlorid)
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Ceruletid
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– projímadlo
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– oxidovaná
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– hydroxyetyl

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cetrimid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Cetraxát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Cetotiamin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Cetomakrogol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Cetirizin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Cetiedil

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Ciklacilin
T61.0 X49.– X69.– Y19.–Ciguatoxin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Cibenzolin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Cianopramin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cetylpyridinium chlorid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cetrimonium (bromid)

T56.6 X49.– X69.– Y19.–Cín (chlorid) (prach) (oxid) NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Cimetropium bromid
T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.0Cimetidin
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Cilazapril
T22.2 X49.– X69.– Y19.–Cikutoxin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Cikletanin

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Cinoxacin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Cinnarizin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Cinnamedrin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Cinchokain
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Cinchofen
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Cinepazid

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Citronan galitý
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Citalopram
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Cisplatina
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Cisaprid
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Ciprofloxacin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Ciprofibrát

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Corynebacterium parvum
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Conium (bolehlav)

Compound + číslo – viz Látka
T36.3 X44.– X64.– Y14.–Clarithromycin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Citrovorum (faktor)
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Citronan železitý

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Cyacetacid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– oleinicum
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– gluconicum

Cuprum, – viz též Měď nebo
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Cukr invertní
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cresolum saponatum

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Cyamopsis tetragonoloba
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Cyamemazin

680



Substance

NJ – viz Antineoplastikum

Cyanacetyl hydrazid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Cyanidanol

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1Cyklazocin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Cyklandelát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Cyklamát
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Cyklacilin
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Cyhalothrin
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Cyfenothrin

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Cykloguanil embonát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Cyklofosfamid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Cyklodrin
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Cyklobenzaprin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Cyklobarbital (cyklobarbiton)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Cyklizin

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Cykloleucin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Cyklohexylacetát
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Cykloheximid
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Cyklohexanon
T51.8 X45.– X65.– Y15.–Cyklohexanol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Cyklohexan

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Cykloplegikum
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Cyklopirox (olamin)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Cyklopentolát
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Cyklopentiazid
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Cyklonikát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Cyklometykain

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Cykrimin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Cyklotiazid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Cyklosporin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Cykloserin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Cyklopyrabital
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Cyklopropan

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Cytochrom C
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Cytarabin
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Cysteamin
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Cyproteron
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Cyproheptadin
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Cypermetrin

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Cytozym

Cytostatikum
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Cytosin arabinosid

681



Substance

sůl

Ammonium

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Č
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

Čpavek – viz Amoniak nebo
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Činidlo redukční, průmyslové NJ
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Čilimník převislý (semena)
T57.0 X49.– X69.– Y19.–Červeň vídeňská

Červeň bengálská (131I) − sodná

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Červeň fenolová

682



Substance

– viz ESDT

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Dakarbazin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.15-Deoxy-5-fluorouridin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.12-Deoxy-5-fluorouridin

− kamenouhelný
T60.3 X48.– X68.– Y18.–2,4-D

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

D
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Dapson
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Dantrolen
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Danthron (dantron)
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Danazol
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dalapon (natrium)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Daktinomycin

T60.1 X48.– X68.– Y18.–DDT (prach)
T60.2 X48.– X68.– Y18.–DDE (bis(chlorofenyl)-dichloretylen)
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8DDAVP
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Daunorubicin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Daunomycin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Datura stramonium

Dehet destilovaný rozpustný v éteru
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Deflazakort
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8Deferoxamin
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Deet
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Debrisochin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y50.8Deanol (aceglumát)

T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1– mast, mazání
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– kafrový
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1– destilát
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Dehet NJ
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Dehet jalovcový

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dekalin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dekahydronaftalen
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Dekaboran
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Dehydroemetin
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1– medicinální

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Demefion -O a -S
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Deltametrin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Delorazepam
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5– v kombinaci
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Dekongescens, nosní (sliznice)
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Dekametonium (bromid)

T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Demetylchlortetracyklin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Demeton -O a -S
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Demekolcin
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Demeklocyklin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Demekarium (bromid)
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Demegeston

683



Substance

centrální NJ

T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Deoxykorton
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y46.3Deoxybarbituráty

Demulgencium (externí)
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– určené NJ

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8– určené NJ

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Depressant svalového tonu,
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Deprenyl
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Deprenalin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Depilatorium
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Deoxyribonukleáza (pankreatická)

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8Desferrioxamin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Deserpidin
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Derris − kořen
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Derivans
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dequalinium (chlorid)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Deptropin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Desonid
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Desogestrel
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Desmopresin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Desmetylimipramin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Deslanosid
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Desipramin

T55 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Detergent (lokální) (medicinální) NJ
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Detaxtran
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Desoxymetazon
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Desoxykorton
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Desoxyefedrin

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Dexetimid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Dexbromfeniramin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Dexamfetamin
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Dexamethason
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Detoxikans
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– určený NJ

T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Dextroamfetamin
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Dextriferron
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Dextran (40) (70) (150)
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Dexpantenol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Dexchlorfeniramin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Dexfenfluramin

T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– koncentrovaný roztok, i.v.
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Dextróza
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Dextrotyroxin natrium
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dextropropoxyfen
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dextromoramid
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Dextrometorfan

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5– 45
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3DHE
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Dezodorans WC
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– střevní
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– alkalické
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Dezinficiens

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Diacerein

684



Substance

(monoetyléter)

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Diafenylsulfon

Diacetonalkohol
T40.1 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Diacetylmorfin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T52.4 X46.– X66.– Y16.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Diamthazol
T40.1 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Diamorfin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Diaminodifenylsulfon
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Diallymal
T52.9 X46.– X66.– Y16.–Dialkylkarbonát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Diagnostikum NJ

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Diazometan (plyn)
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Diazinon
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Diazepam
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Diatrizoát
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Diastáza
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Dianton

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Dibrometan
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Dibromdulcitol
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Diboran (plyn)
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Dibenzepin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Dibekacin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Diazoxid

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Dicyklomin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Dibutolin sulfát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Dibukain
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dibrompropamidin (isethionát)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Dibrommannitol
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Dibromchlorpropan

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Diemal
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Dieldrin (páry)
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Dideoxyinosin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Dideoxycytidin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Didanosin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Dicykloverin

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– éter (páry) (viz též Éter)
Dietyl

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Diethazin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Dietetikum NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Dieta elementární
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Dienestrol (dienoestrol)

 T52.3 X46.– X66.– Y16.–– glykol (monoacetát) (monobutyléter)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– dioxid

Dietylen
T40.8 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Dietylamid kyseliny lysergové
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– karbonát
T51.3 X45.– X65.– Y15.–– karbinol

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– medicinální
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dietyltoluamid
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Dietylstilbestrol (dietylstilboestrol)
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Dietylpropion
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Dietylkarbamazin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Dietylhexylftalát

T60.4 X48.– X68.– Y18.–Difacinon
T60.8 X48.– X68.– Y18.–– nemedicinální

685



Substance

karbonát

Difebarbamát
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Difemanil (metylsulfát)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Difenoxylát
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Difenoxin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Difenidol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Difenhydramin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– rodenticid
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Difenadion

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Difenylpyralin
T57.0 X49.– X69.– Y19.–Difenylchlorarsin, ne ve válce
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Difenylhydantoin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Difenylbutazon
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Difenylamin
T53.7 X49.– X69.– Y19.–Difenyl chlorovaný

T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Difluorofát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Diflunisal
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Diflukortolon
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Diflubenzuron
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Diflorason
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Difetarson

T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Digitoxin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0– purpureae
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0– lanatae
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Digitalis (folium) (glykosid)
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Digestivum NJ
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Difylin

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Dihydroergokryptin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Dihydroergokristin (mesylát)
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Dihydroergokornin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Dihydralazin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Digoxin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Digitoxóza

T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dihydromorfinon
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dihydrokodeinon
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dihydrokodein
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dihydrohydroxykodeinon
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Dihydroergotoxin (mesylát)
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Dihydroergotamin

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Dihydroxypropylteofylin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Dihydroxyantrachinon

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Dihydroxyaluminum natrium
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Dihydroxyaluminum aminoacetát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Dihydrotachysterol
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Dihydrostreptomycin

T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Dichlorbenzylalkohol
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Dichlorbenzidin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Dichlorbenzen
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.5Dichloralfenozon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dichlon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dichlobenil

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dichlorethan
T53.5 X46.– X66.– Y16.–Dichlordifluormetan
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Dichlordietylsulfid, ne ve válce

686



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T53.6 X46.– X66.– Y16.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T53.4 X46.– X66.– Y16.–Dichlormetan (rozpouštědlo)
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Dichlorhydroxychinolin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dichlorhydrin, alfa-dichlorhydrin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Dichlorformoxin, ne ve válce
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2Dichlorfenamid

Dichlorethyléter
T53.6 X46.– X66.– Y16.–Dichloretylen

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Diisopromin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dichlorvos
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dichlorpropen
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Dichlorofen
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dichlornaftochinon
T53.4 X46.– X66.– Y16.–– páry

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dikapthon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dikamba
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Dijodtyrozin
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Dijodhydroxychinolin
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Diisopropylfluorfosfát
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Diisopropylamin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dikofan
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Dikloxacilin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Diklonixin
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Diklofensin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2Diklofenamid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Diklofenak

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Diloxanid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Dilazep
T65.0 X47.8 X67.8 Y17.8Dikyan (plyn)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Dikyan (chlorkyan) (plyn) NJ
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Dikumarol, dikumarin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dikrotofos

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Dimenhydrinát
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Dimemorfan
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dimefox
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Dimeflin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dimazol
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Diltiazem

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Dimetinden
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dimetilan
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Dimetikon
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Dimetikon
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Dimestrol
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8Dimerkaprol (British anti-lewisite)

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Dimetotiazin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Dimetokain
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dimetoat
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Dimetisteron
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Dimetisochin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Dimetinden

T51.2 X45.– X65.– Y15.–– karbinol
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– ftalát
T57.0 X48.– X68.– Y18.–– arsin, arsinová kyselina

Dimetyl
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Dimetoxanát

687



Substance

Dimetyl—pokračování

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T52.8 X46.– X66.– Y16.–– sulfoxid (nemedicinální)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– – kapalina
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– sulfát (dýmy)
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– – páry

– karbonát
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– keton

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T52.8 X46.– X66.– Y16.–

T46.3 X43.– X63.– Y13.– Y52.3Dimoxylin
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Dimorfolamin
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Dimetyltubokurarinium chlorid
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dimetylformamid
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Dimetylaminsulfát
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – medicinální

T65.3 X46.– X66.– Y16.–Dinitrofenol
T65.3 X46.– X66.– Y16.–Dinitrocyklohexylfenol
T65.3 X46.– X66.– Y16.–Dinitrobutylfenol
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.3 X46.– X66.– Y16.–Dinitrobenzen
T65.3 X46.– X66.– Y16.–Dinitro(-orto-)kresol (pesticid) (sprej)

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dioxan
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Diosmin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Diodon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Dinoseb
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Dinoproston
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Dinoprost

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Diperodon
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Dipenten
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Dioxylin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Dioxopromethazin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Dioxin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Dioxation

T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Dipyrocetyl
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Dipyridamol
T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Dipropylin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Diprofylin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Dipivefrin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Dipipanon

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Disulfamid
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Distigmin (bromid)
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Disopyramid
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Disoprofol
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Diquat (dibromid)
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Dipyron

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Ditranol
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Ditiokarbamát
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Ditiazanin jodid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Ditazol
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Disulfoton
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.3Disulfiram

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– purinové NJ
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– osmotické
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– furfurylové NJ
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3– benzotiadiazinové
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Diuretikum NJ

688



Substance

Diuretikum NJ—pokračování

též draselný

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3– tiazidové NJ
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– sulfonamidové
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– saluretické NJ

– působící v oblasti Henleovy kličky
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– rtuťové NJ

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Dixyrazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dixanthogen
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.5Divalproex
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Diuron
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Diurgin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– xantinové

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dofamiumchlorid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dodicin
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Dobutamin
T65.3 X46.– X66.– Y16.–DNOC
T60.3 X48.– X68.– Y18.–DNBP

DMSO – viz Dimetylsulfoxid

T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Dopamin
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Dopa
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Domperidon
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Domiodol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Domifen (bromid)
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Dokusát sodný

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Doxapram
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Doxantrazol
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Dothiepin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Dosulepin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Dornáza pankreatická
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Dornáza

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Doxylamin
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Doxycyklin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Doxorubicin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Doxifluridin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Doxepin
T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Doxazosin

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Drostanolon
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Dropropizin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Droperidol
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Dronabinol
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Drokod

Draslík (soli) NJ – viz Kalium nebo

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Dusičnan sodný (oxidační činidlo)
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Dusičnan organický
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Dusičnan draselný
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Durman obecný (stramonium)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3DTIC
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Drotaverin

T56.2 X49.– X69.– Y19.–Dvojchroman draselný
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Dusitan sodný
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– hořčičný
T59.0 X47.8 X67.8 Y17.8Dusík
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Dusičnan stříbrný

689



Substance

(draselný) (sodný) (krystaly)

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Dým z polyesteru
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Dyklonin
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Dyflos
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Dydrogesteron

Dvojchroman sodný
T57.8 X49.– X69.– Y19.– Dvojchromany (vápenatý)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T57.8 X49.– X69.– Y19.–

– olovo – viz Olovo
– kovu – viz Kovy, nebo určený kov

T58 X47.2 X67.2 Y17.2– koksu (v kamnech, krbech)
T54.9 X47.8 X67.8 Y17.8– dráždivé NJ
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9Dýmy (z)
T60.9 X48.– X68.– Y18.–Dýmovnice NJ

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Dynamit
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– určeného zdroje NJ
T58 X47.2 X67.2 Y17.2– uhlí (v domácnosti)
T56.9 X49.– X69.– Y19.–– při tavení rudy NJ
T58 X47.4 X67.4 Y17.4– oxid uhelnatý

690



Substance

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Edoxudin
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Edetát dvojsodný

2-Ethoxyethanolum
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8Edetan vápenato-dvojsodný

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

E
T52.3 X46.– X66.– Y16.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Eflornithin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Efedrin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Efedra
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2EDTA
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0– chlorid
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Edrofonium

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Eliptinium acetát
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Elastáza
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Ektylurea
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Ekotiopát jodid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Ekonazol
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Efloxát

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Emetin
T47.7 X44.– X64.– Y14.– Y53.7Emetikum NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– bromid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Emepronium (soli)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Embramin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Elkatonin

T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Enalaprilát
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Enalapril
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Emylkamát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Emulze tuková, intravenózní
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Emorfazon
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Emoliens NJ

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Enhexymal
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Enfluran
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Endrin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Endralazin
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Endothal
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Endosulfan

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Enprofylin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Enpiprazol
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Enoxaparin (natrium)
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Enoxacin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Enocitabin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Enkainid

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6– fibrolytický
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– depolymerizační
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Enzym NJ
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Enviomycin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Enterogastron
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Enprostil

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– působící lokálně
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– proteolytický

691



Substance

Enzym NJ—pokračování
– střevní

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6– thrombolytický

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Epinefrin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Epimestrol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Epichlorhydrin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Epicilin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3EPAB
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6– žaludeční

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1EPO
T60.0 X48.– X68.– Y18.–EPN
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Epitizid
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Epitiostanol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Epirubicin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Epirizol

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Ergobasin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Eptazocin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Eprazinon
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.4Epoprostenol
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Epomediol
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Epoetin alfa

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Ergotoxin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Ergotamin
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Ergonovin
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Ergometrin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Ergoloid mesylát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Ergokalciferol

T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Escitalopram
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Escin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Erytropoietin (lidský)
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Erytromycin (soli)
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Erytrityl tetranitrát
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Erythrol tetranitrát

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Estazolam
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Esmolol
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Eskulosid
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Eskulin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Eserin
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1ESDT (ether-soluble tar distillate)

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Estrogen
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Estriol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Estramustin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– benzoát
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– a testosteron
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Estradiol

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Etafenone
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Etafedrin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Estropipát
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Estron
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– konjugovaný
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– a progesteron

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Etamifylin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Etambutol
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Etakrynát sodný

692



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– etyl (medicinální)
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– divinyl
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– anestetikum
T41.0 X47.8 X67.8 Y17.8 Y48.0Éter (páry)
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Etebenecid

Etamivan
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Etamsylát

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Ethakridin
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Ethadion
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Eterylát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Etersalát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– rozpouštědlo
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– – nemedicinální

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Ethaverin
T51.0 X45.– X65.– Y15.–Ethanolum
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8Ethanolamin oleát
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Ethamsylát
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Ethamivan
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Ethambutol

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Ethinylestradiol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Ethinamát
T59.8 X46.– X66.– Y16.–Ethidium chlorid (páry)
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Ethiazid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Ethchlorvynol
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Ethenzamid

T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Ethoheptazin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Ethisteron
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Ethionamid (ethioniamid)
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Ethion
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4– a norethisteron
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4– a levonorgestrel

T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Ethynodiol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2Ethoxzolamid
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Ethoxazorutosid
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Ethotoin
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Ethosuximid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Ethopropazin

T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Etinodiol
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Etilefrin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Etifoxin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Etidronát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Etidokain
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4– a mestranol diacetát

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Etofibrát
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Etofenamát
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Etofamid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Etodolak
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Etizolam
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Etiroxát

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Etomidolin
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Etomidát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Etoglucid
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– klofibrát
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Etofylin

693



Substance

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Etybenzatropin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Etretinát
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Etozolin

Etoposid
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Etosalamid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3

T52.8 X46.– X66.– Y16.–– benzoát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– aminobenzoát
T51.0 X45.– X65.– Y15.–– alkohol
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– aldehyd (páry)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– acetát

Etyl

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– fumarát
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– formiát NJ (rozpouštědlo)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– éter (viz též Éter)
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– dichlorarsin (páry)
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3– dibunát
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2– biskumacetát

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– karbamát
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8– jodoacetát
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– – rozpouštědlo
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – lokální
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– chlorid (anestetikum)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– hydroxyisobutyrát NJ (rozpouštědlo)

T52.8 X46.– X66.– Y16.–– oxybutyrát NJ (rozpouštědlo)
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– noradrenalin
T56.1 X49.– X69.– Y19.–– merkurichlorid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1– loflazepát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– laktát NJ (rozpouštědlo)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– karbonát

T52.3 X46.– X66.– Y16.–– – dinitrát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– glykol(y)
T52.3 X46.– X66.– Y16.–– dinitrát
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– – páry
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– dichlorid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Etylen (plyn)

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – medicinální
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– oxid (fumigant) (nemedicinální)
T54.1 X49.– X69.– Y19.–– imin
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– – páry
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– chlorhydrin
T52.3 X46.– X66.– Y16.–– – monobutyléter

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2– dikumarin
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– dietyleter
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– diacetát

Etyliden
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Etylhydroxycelulóza
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Etylestrenol

T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Etynodiol
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Etylnorepinefrin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Etylnitrit − alkoholový roztok
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Etylmorfin
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– chlorid NJ
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2– dikumarol

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Eukain

694



Substance

deglycyrrhizinati

kraňského)

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Expektorans NJ

Eukatropin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Exalamid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Extractum liquiritiae
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– pro parenterální použití
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Extractum hepatis
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Extractum glycyrrhizae
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Extractum filicis maris
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Extractum crataegi

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Extrakt skopolie (pablenu
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Extrakt rostlinný, adstringentní
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Extrakt quillajový
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Extrakt pyrethra
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Extrakt lékořicový
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Extrakt krušinový

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Extrakt z tykvového semene
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Extrakt z paratyreoidey
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Extrakt z lékořice
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Extrakt z kapradi samce
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Extrakt z hovězí žluče

695



Substance

+ cyklofosfamid)

(koncentrát)

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– IX komplex
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– III (tromboplastin)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– I (fibrinogen)

FAC (fluorouracil + doxorubicin

Faktor

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

F
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Fanchinon
T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.0Famotidin
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Faktor uterinnní relaxační
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Faktor antihemofilický

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– VIII (antihemofilický faktor)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– – lidský

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Felypressin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Felodipin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Fedrilát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Febarbamát
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Fazadinium bromid
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Fanquon

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Fenakain
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Fenaglykodol
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Fenacetin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Fenacemid
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Femoxetin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Femiton

T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.9Fenazopyridin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Fenazon
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Fenazocin
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Fenantoin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Fenamisal
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Fenalkomin

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fendimetrazin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Fendilin
T40.9 X42.– X62.– Y12.–Fencyklidin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fenbutrazát
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Fenbufen
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Fenbendazol

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Fenflumizol
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Fenetylin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Feneturid
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Feneticilin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Fenemal
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Fenelzin

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Fenindion
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Fenindamin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Fenglutarimid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Fenformin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fenfluramin

696



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fenmetrazin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Fenklofenak
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Fenisatin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Feniramin

Fenipentol
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Feniprazin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Fenobutiodil
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Fenobarbiton
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– sodný
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– a mefenytoin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– a fenytoin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Fenobarbital

T54.0 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální NJ
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1– medicinální
T54.0 X49.– X69.– Y19.–– dezinfekční přípravek
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fenol
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Fenochin – viz Fenoquin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Fenofibrát

T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Fenoperidin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Fenolsulfonftalein
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Fenolftalein žlutý
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Fenolftalein
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– v olejové injekci
T60.8 X48.– X68.– Y18.–– pesticid

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Fenotiazin (psychotropní) NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fenothrin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Fenoterol
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Fenoquin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Fenopyrazon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Fenoprofen

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Fenoxymetylpenicilin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fenoxyetanol
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Fenoxybenzamin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Fenoxazolin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Fenoverin
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– insekticid

T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Fentanyl
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Fensuximid
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Fenquizon
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fenproporex
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Fenprokumon
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Fenprobamát

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Fentolamin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fentiklor
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Fentiazak
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Fenthion
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Fenthicilin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Fentermin

T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Fenylefrin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Fenylbutazon
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Fenylalanin dusíkatý mustard
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– salicylát
T65.3 X49.– X69.– Y19.–– hydrazin

Fenyl

697



Substance

(medicinální)

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– borát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– acetát

Fenylendiamin
Fenylmerkuri

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T65.3 X49.– X69.– Y19.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Fenytoin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Fenyltoloxamin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Fenylpropanolamin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Fenylpropanol
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Fenylmetylbarbiton
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– nitrát

T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferrisorbitol
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferridextran injekční
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferriammonium

ferri – viz též – železitý
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Feprazon
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– a fenobarbital

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Ferrokyanid železitodraselný
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferrocholinát
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferrodextran

ferro – viz též – železnatý
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferritin

T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Fibrinolyticum
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Fibrinolysin (lidský)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Fibrinogen (lidský)
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Fetoxilát
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Ferrovanadium (dýmy)
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Ferropolimaler

T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Floktafenin
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Fleroxacin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Flekainid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Flavoxát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Flavinadenindinukleotid
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Filix mas

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Fluconazol
T37.4 X44.– X64.– Y14.–Flubendazol
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Fluanison
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Floxuridin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Flopropion
T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Flomoxef

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Flufenazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fludroxykortid
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Fludrokortizon
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Fludiazepam
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Fludeoxyglukóza (18F)
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Flucytosin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Flumetason
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Flumequin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8Flumazenil
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Flukloxacilin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluklorolon acetonid
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Fluindion

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Flunarizin

698



Substance

(sodný) NJ

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Flunitrazepam

Flunidazol
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Flunisolid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Fluopromazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluokortolon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluokortin (butyl)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluocinonid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluocinolon (acetonid)
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Flunoxaprofen

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Fluorfenylalanin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Fluorescein
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Fluorcytosin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Fluoracetát

– sůl – viz Fluorid(y)
T59.5 X47.8 X67.8 Y17.8Fluor (plyn)

T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7Fluorid cínatý
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Fluorid boritý
T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– – pro stomatologii
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– medicinální NJ

T60.8 X48.– X68.– Y18.–Fluorid (nemedicinální) (pesticid)
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Fluorhydrokortison

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Fluorovaný uhlovodík monomer
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Fluorouracil
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Fluorokřemičitan hořečnatý

fluoro- – viz ev. fluor-
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fluormetholon
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Fluorid draselný

T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Fluprednisolon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Flupredniden
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Flupenthixol
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Fluoxymesteron
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Fluoxetin
T59.5 X47.8 X67.8 Y17.8Fluorovodík

T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Fluroxen
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Flurotyl
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Flurbiprofen
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Flurazepam
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Flurandrenolon
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Fluradolin

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Flutropium bromid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Flutoprazepam
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Flutikason propionát
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Flutazolam
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Flutamid
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Fluspirilen

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Fominoben
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Folpet
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Folkodin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Folium stramoniae
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Foledrin
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Fluvoxamin

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Forát

699



Substance

páry

(systémové)

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Fosfamidon

Formaldehyd (roztok), plyn nebo

T59.2 X47.8 X67.8 Y17.8 Y56.0Formalin (páry)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T59.2 X47.8 X67.8 Y17.8

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Fosfomycin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Fosfolan
T57.1 X49.– X69.– Y19.–Fosfin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Fosfid zinečnatý
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Fosfestrol
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Fosfát železnatý

T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– dibazický (sekundární)
Fosforečnan sodný

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Fosforečnan chromitý 32P
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– pesticid organofosforový
T57.1 X49.– X69.– Y19.–Fosfor (sloučeniny) NJ
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Fosfonet natrium

T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Fosinopril (natrium)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Fosgen (plyn)
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Fosfosal
T57.1 X49.– X69.– Y19.–Fosforovodík
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Fosforečnan sodný bazický
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– monobazický (primární)

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Frei antigen
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Frangulae extractum
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Framycetin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Frakce antihemofilická
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Frakce 1 jaterní
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Foskarnet natrium

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Ftaláty
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Ftalanhydrid
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8FSH
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Frusemid
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Fruktóza
T53.5 X46.– X66.– Y16.–Freon

T60.9 X48.– X68.– Y18.–Fumigant NJ
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Fumagilin
T56.1 X49.– X69.– Y19.–Fulminát rtuťnatý
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Fuchsin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Ftorafur
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Ftalylsulfatiazol

T37.9 X44.– X64.– Y14.– Y41.9– protiinfekční NJ
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– nemedicinální (spray)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– desinficiens, lokální

T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7– antibiotikum antifungální
Fungicidum

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Fungicid NJ (nemedicinální)

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Fusafungin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Fursultiamin
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Furosemid
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Furfural
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Furazolium chlorid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Furazolidon

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Fusidát (etanolamin) (natrium)

700



Substance

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Fytomenadion

Fylochinon
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Fysostigmin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

701



Substance

(medicinální)

T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Galantamin
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Galaktóza

GABA
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Gabexát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

G
T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Gama-hydroxybutyrát
T53.6 X46.– X66.– Y16.–– nemedicinální, páry

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Gama-hexachlorcyklohexan
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Gamaglobulin NJ
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Galopamil
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Gallamin (triethiodid)

T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Gazolin
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Ganja
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2– určené NJ
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Ganglioplegikum NJ
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Ganciklovir (natrium)

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Gentamicin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– violeť
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Gencián
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Gemfibrozil
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Gemeprost
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Gefarnát

T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0– amorfní
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Gitalin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Gestrinon
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Gestonoron kapronát
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Gestoden
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Gepefrin

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glipizid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Gliklazid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glibornurid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glibenklamid
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Glafenin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Gitaloxin

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– antihemofilický
Globulin

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Globinzinkinsulin
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glisoxepid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glisolamid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Gliquidon

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– protivirový
T50.9 X44.– X64.– Y 14.– Y59.3– proti tetanu
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– proti stafylokokové infekci
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antivenenum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antirhesus
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antilymfocytární lidský

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glukagon

702



Substance

T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4Glukosamin sulfát

Glukametacin
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Glukokortikoid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T65.8 X49.– X69.– Y19.– Y56.0Glutaraldehyd (nemedicinální)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Glutaral (medicinální)
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Glukurolakton
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– a natrium chlorid
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Glukóza

T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– borax
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Glycerin (glycerol)
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glyburid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Glutethimid
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Glutathion
T49.0 X44.– X64.– Y14.–– medicinální

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– trinitrát
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– nitrát
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– guajakolát

Glyceryl
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Glycerofosfát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– intravenózní

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Glykobiarsol
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glyklopyramid
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Glyfylin
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Glyfosát
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Glycyrrhizinát draselný
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glycyklamid

T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Glykosidy kardiostimulující
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– bromid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Glykopyrronium
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Glykopyrrolát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Glykoniazid
T52.3 X46.– X66.– Y16.–Glykoly (ether)

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– sérový
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– choriový
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– chorionický
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Gonadotrofin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Gonadorelin
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Glymidin natrium (glimidin)

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Guaifenesin
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Guacetisal
T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7Griseofulvin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Granisetron
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Gramicidin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Goserelin

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanaklin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanadrel
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanabenz
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Guamecyklin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Guajakol-deriváty
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Guaimesal

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Guano
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanfacin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanethidin

703



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Guma arabská
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Guar (klovatina) (medicinální)
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanoxan

Guanochlor (guanoclor)
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Guanoxabenz

704



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Halofantrin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Halkvinoly
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Halcinonid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Halcinolon

Hachimycin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Halazepam

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

H
T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Haloxazolam
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Halotan
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Haloprogin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Haloperidol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Halometason
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Halofenát

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Helium (nemedicinální) NJ
T57.3 X48.– X68.– Y18.–HCN
T60.3 X48.– X68.– Y18.–HCB
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Hašiš
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Hamamelis (vilín)
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Halucinogen NJ

T45.9 X44.– X64.– Y14.– Y44.9Hematologikum NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.9– určený NJ
T45.9 X44.– X64.– Y14.– Y44.9Hematologický prostředek
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Hematinikum
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.9Hematin
T48.7 X44.– X64.– Y14.– Y55.7– medicinální

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Heparin-frakce
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– látky potlačující působení heparinu
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Heparin (natrium)
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Hemostyptikum
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– léčivo, systémové
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Hemostatikum

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Heptaminol
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Heptachlor
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Heptabarbiton
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Heptabarb
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Hepronikát
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Heparinoid (systémový)

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Hetastarch
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Hetacilin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Hesperidin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Heřmánek
T40.1 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Heroin
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Herbicid NJ

T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Hexafluorodietyleter
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Hexafluorenium bromid
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Hexaetyltetrafosfát
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Hexadylamin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Hexadilin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–HETP

705



Substance

– hlinitý

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Hexachlorofen
T53.6 X46.– X66.– Y16.–Hexachlorcyklohexan

Hexafluronium (bromid)
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Hexachlorbenzen (páry)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Hexapropymát
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Hexanon, 2-hexanon
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Hexamin (mandelát)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Hexamidin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Hexametylmelamin
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Hexamethonium bromid

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1– natrium
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Hexobarbital
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Hexkarbacholin bromid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Hexetidin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Hexestrol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Hexasonium jodid

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Hexylkain
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Hexoprenalin
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Hexon
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Hexocyklium (metylsulfát)
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Hexobendin
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– rektální

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Histoplasmin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Histamin (fosfát)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– medicinální
T53.6 X46.– X66.– Y16.–HCH
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8HGH (human growth hormone)
T52.2 X46.– X66.– Y16.–Hexylresorcinol

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Homosalát
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Homochlorcyklizin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Homatropin (metylbromid)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Hnojivo průmyslové NJ
T63.4Hmyz jedovatý (bodnutí)

Hliník – viz Aluminium nebo také

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0– oxytocin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– ovariální
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– luteinizační
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– antidiuretický
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– androgenní
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Hormon NJ

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– stimulující melanocyty
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– stimulující folikuly, lidský
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– somatotropní lidský
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– růstový lidský (STH)
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– předního laloku hypofýzy NJ
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– placentární

T47.7 X44.– X64.– Y14.– Y53.7Hořčice (emetikum) (semeno)
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– zadního laloku hypofýzy NJ
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– tyrotropní
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– tyreotropní
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– terapie nádorů
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1– štítné žlázy

T47.7 X44.– X64.– Y14.– Y53.7– černá

706



Substance

– hořečnatý

– viz Oxid rtuťnatý žlutý

T62.0 X49.– X69.– Y19.–Houby, škodlivé, požité jako potrava

Hořčík – viz Magnesium nebo

T62.0 X49.– X69.– Y19.–Houba škodlivá

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Hydrastin

Hydrargyrum oxidatum flavum
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Hydrargafen
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Hydralazin
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Hydantoinový derivát NJ
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Hyaluronidáza

T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Hydrochinidin
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Hydrogenuhličitan sodný
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Hydrofluorometiazid
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1– inhibitory MAO
T54.1 X49.– X69.– Y19.–Hydrazin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Hydrazid kyseliny isonikotinové

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Hydrolyzát jaterní
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Hydrokortizon (deriváty)
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Hydrokodon
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Hydrochlorotiazid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T52.2 X46.– X66.– Y16.–Hydrochinon

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hořečnatý
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– draselný

Hydroxid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Hydrotalcit
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Hydromorfon
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Hydrolyzát proteinu

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Hydroxyamfetamin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Hydroxokobalamin
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– žíravina
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0– – koloidní

– železitý
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– sodný

T52.4 X46.– X66.– Y16.–Hydroxymetylpentanon
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Hydroxykarbamid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Hydroxychlorochin
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Hydroxychinolin (deriváty) NJ
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Hydroxyetylcelulóza
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Hydroxyestron

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Hyoscin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Hymecromon
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Hydroxyzin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Hydroxyurea
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Hydroxystilbamidin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Hydroxyprogesteron (kaproát)

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8– určené NJ
T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y47.5– antikonvulsívní
T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y47.9Hypnotikum
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– extrakt sušený
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Hyoscyamus
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Hyoscyamin

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Hypofýza, zadní lalok

707



Substance

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Hypromelóza

Hypochlorit
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Hypotensívum NJ

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

708



Substance

kombinovaná

prostředek)

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Chemoterapie protinádorová
T65.9 X49.– X69.– Y19.–Chemikálie NJ

Chamomila
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Chaulmosulfon

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Ch
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Chinin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Chinidin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Chinethazon
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Chinakrin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Chenopodium
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Chenodiol

T54.3 X49.– X69.– Y19.–– bělící přípravek
T59.4 X47.8 X67.8 Y17.8Chlor (dýmy) (plyn)
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Chlofedianol
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Chinolin (deriváty) NJ
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Chinisokain
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Chiniofon

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2– derivát
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2Chloral
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8Chloraceton
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8Chloracetofenon
T59.4 X47.8 X67.8 Y17.8– uvolňující přípravky NJ
T59.4 X47.8 X67.8 Y17.8– desinficiens

T36.2 X44.– X64.– Y14.– Y40.2Chloramfenikol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Chlorambucil
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Chloralóza
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2Chloralodol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2Chloralbetain
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2– hydrát

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Chlorbrommetan (hasební
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Chlorbenzoxamin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Chlorbenzen
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Chlorazanil
T53.7 X49.– X69.– Y19.–Chloranilin
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Chloramin (-T)

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Chlordiazepoxid
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Chlordehydrometyltestosteron
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Chlordan (prach)
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chlorcyklizin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.2Chlorbutol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y42.7Chlorbutanol

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Chlorečnan draselný NJ
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– herbicid
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Chlorečnan (draselný) (sodný) NJ
T53.7 X47.8 X67.8 Y17.8– prach nebo páry
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Chlordinitrobenzen
T53.7 X49.– X69.– Y19.–Chlordifenyl

709



Substance

– viz Tetrachlormetan

perchlorát

NJ

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Chloretylen
Chloretyl – viz Etylchlorid

Chlorečnan sodný NJ
Chloretan – viz Etylchlorid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T65.8 X49.– X69.– Y19.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Chlorfentermin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chlorfenoxamin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Chlorfenol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chlorfeniramin
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Chlorfenesin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chlorfenamin

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Chlorid draselný
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Chlorchinolinol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Chlorchinaldol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Chlorhexidin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Chlorhexamid
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Chlorfenvinfos

T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Chlorid železitý
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Chlorid zinečnatý (ústní voda)

Chlorid uhličitý
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Chlorid titaničitý
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– a glukóza
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Chlorid sodný

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Chlormefos
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Chlormadinon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Chlorkresol

Chloristan draselný – viz Kalium
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Chlorisondamin chlorid
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Chlorimipramin

T54.3 X47.8 X67.8 Y17.8– páry

T54.3 X49.– X69.– Y19.–Chlornan sodný (bělící prostředek)
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Chlormezanon
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Chlormetiazol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Chlormethin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Chlormerodrin

T53.1 X46.– X66.– Y16.–Chloroform (páry)
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Chlorofenotan
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Chlorofacinon

chloro- – viz ev. chlor-
T53.7 X46.– X66.– Y16.–– páry
T53.7 X49.– X69.– Y19.–Chlornitrobenzen

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Chloroprokain
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Chlorochin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Chlorofyl
T53.1 X46.– X66.– Y16.–– rozpouštědlo
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– aqua, koncentrovaná
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– anestetikum

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Chlorothalonil
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chloropyrilen
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Chloropyrifos
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Chloropyramin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinálně

710



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Chlorpikrin (dýmy)
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Chloroxin
T57.8 X49.– X69.– Y19.–Chlorovodík

Chlorotiazid
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Chlorotrianisen

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Chlorpurin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Chlorprotixen
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Chlorpropamid
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Chlorpromazin
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Chlorproguanil
T60.8 X48.– X68.– Y18.–– pesticid

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Chlorthymol
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Chlorthion
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Chlorthiofos
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Chlorthalidon
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Chlortetracyklin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Chlortalidon

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Cholekalciferol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Cholecystokinin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Cholagoga
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Chlorzoxazon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Chlorxylenol
T57.0 X49.– X69.– Y19.–Chlorvinyldichlorarsin, ne ve válce

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1– chlorid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1– citrát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Cholin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Cholestyramin (pryskyřice)
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Cholestyramin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Choleretikum

T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1– zvyšující svalový tonus
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1– trimetylamonium propandiolové
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0– organofosforové
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Cholinergikum (léčivo) NJ
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– teofylinát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– salicylát

T56.5 X49.– X69.– Y19.–– zinečnatý
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– sodný
T56.2 X49.– X69.– Y19.–– prach nebo aerosol
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– olovnatý
T56.2 X49.– X69.– Y19.–Chroman
T56.2 X49.– X69.– Y19.–Chrom

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Chymotrypsin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Chymopapain
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0Chřipková vakcína
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Chrysarobin
T56.2 X49.– X69.– Y19.–Chromylchlorid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Chromomycin A3

711



Substance

(normální)

lactico et kalio chlorato

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Ibuprofen
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Ibufenak

Ibacitabin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Ibopamin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

I
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Ifenprodil
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Idrocilamid
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Idoxuridin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Idarubicin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Ibuterol
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Ibuproxam

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Imipenem
T42.1 X41.– X61.– Y11.– Y46.4Iminostilben
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Imidazol-4-karboxamid
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Iloprost
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Ichthamol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Ifosfamid

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Imunoglobin lidský (intravenózní)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– serum globulin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– globulin

Imuno
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Imipraminoxid
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Imipramin

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Imunosupresivum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.8– určený NS
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.9Imunologický prostředek
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Imunoglobulin proti vzteklině (lidský)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3Imunoglobulin očkovací
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– nemodifikovaný

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Indigokarmin
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Indenolol
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Indapamid
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Indandion (deriváty)
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Indanazolin
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Indalpin

T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Indoramin
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4– farnesil
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Indomethacin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Indometacin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Indocyanine green
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.4Indobufen

T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– fibrinolýzy NJ
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4– angiotenzin konvertujícího enzymu

Inhibitor
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1INH

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Infusio electrolytica cum natrio

712



Substance

Inhibitor—pokračování

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1– – hydrazinu
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1– monoaminooxidázy NJ
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2– karboanhydrázy

– cholinesterázy
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0– – organofosforový

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0

T60.2 X48.– X68.– Y18.–Insekticid NJ
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– nikotinát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Inositol
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Inosin pranobex
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2– syntézy protrombinu
T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8– postsynaptických receptorů

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Insulin (inzulin) NJ
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– smíšený
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– organofosforový
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– karbamát
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– chlorovaný uhlovodík
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– fluorfosfátový

T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– rozpustný, injekce
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– protaminzink
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– neutrální, injekce
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– lidský
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– dlouhodobě působící
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– defalan

T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Interferon (alfa) (beta) (gama)
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– – suspenze (amorfní) (krystalický)
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– – protamin, injekce

– zink
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– střednědobě působící
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– – dvojfázový

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iohexol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iofendylát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Iodopyracet
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iodipamid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iodamid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Inulin

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– kationtový (katex)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– kaliových iontů
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– intestinální
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– cholestyramin
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– aniontový (anex)

Iontoměnič

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iothalamát, jotalamát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iopydol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iopromid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iopodát, sodný
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iopamidol
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– natriových kationtů

Ipecacuanha – viz Ipeka
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Ioxaglát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Ioversol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iotroxát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iotrolan
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Iotrol

713



Substance

T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Iprazochrom
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Ipratropium (bromid)

Ipeka
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Ipodát, kalcium

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Iproniazid
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Iproklozid
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Iproheptin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Iprofenin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Iprindol
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Ipriflavon

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Isobutylacetát
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Isobenzan
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Isoaminil (citrát)
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Isepamicin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Iproveratril
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Iproplatin

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Isofosfamid
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Isoforon
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Isoflurofát
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Isofluran
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Isoethadion
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Isoetarin

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Isoniazid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Isomethepten
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Isomaltóza, komplex se železem
T65.0 X49.– X69.– Y19.–Isokyanát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Isokonazol
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Isokarboxazid

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Isoprometazin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Isoprenalin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Isonixin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Isonipekain
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– a tioacetazon
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6– a rifampicin

T51.2 X45.– X65.– Y15.–– alkohol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– acetát

Isopropyl
T51.2 X45.– X65.– Y15.–Isopropanol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– jodid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Isopropamid

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Isothipendyl
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Isosorbid dinitrát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Isoproterenol
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Isopropylaminofenazon
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– ether
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – medicinální

T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Isradipin
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– tobolky
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Ispagula
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Isoxsuprin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Isoxikam
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Isotretinoin

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Itramin tosilát
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Itrakonazol

714



Substance

Ivermektin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Izoniazid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.4 X44.– X64.– Y14.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Izosorbit mononitrát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– a tioacetazon

715



Substance

použití) (tinktura) NJ

Jalapa počistivá
T65.9 X49.– X69.– Y19.–Jed NJ

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

J
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

jo – viz též io
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– na myši a krysy NJ

– na mravence – viz Insekticid
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– – hemokoaguláza
T63.0– hadí (nebo uštknutí hadem)
T63.9– (stonožka) (hmyz) (členovec) (had)

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Jodchlorhydroxychinolin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Jodhippuran sodný
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– roztok
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– 131
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– 125

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Jod (antiseptikum, k zevnímu

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Jodochinol
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Jodoglycerol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Jodoftalein (natrium)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Jodoform
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Jodid draselný
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Jodcholesterol (131I)

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Josamycin

716



Substance

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kadexomer-jod

− stibiotartaricum
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Kabergolin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

K
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T57.0 X48.– X68.– Y18.–Kakodyl, kyselina kakodylová
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– medicinální
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– insekticid

Kafr
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Kadralazin
T56.3 X49.– X69.– Y19.–Kadmium (chlorid) (dýmy) (oxid)

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Kalcitriol
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Kalcitonin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Kalciferol
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Kalcifediol
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Kalamine (lotio)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Kaktinomycin

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– dinatrium edetát
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– bromolaktobionát
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– bromid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– benzamidosalicylát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– acetylsalicylát

Kalcium

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– glukonát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– glubionát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– fosfát
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– folinát
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0– ferrocitrát
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9– dobesilát

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– jodid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– – anhydrid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– chlorid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– hypochlorit
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– hydrát, hydroxid
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– glukonogalaktoglukonát

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– laktát
T57.8 X48.– X68.– Y18.–– kyanid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– karbonát
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.3– karbimid
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– karbaspirin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– jopodát

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– aminobenzoát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Kalium (soli) NJ – viz též – draselný
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– soli
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– salicylát
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– oxid
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– leukovorin

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– bromid
T47.3 X49.– X69.– Y19.– Y53.3– bisulfát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– aminosalicylát

717



Substance

Kalium—pokračování

(draselný)

(natriumsulfonát)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1– kanrenoát
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– jodid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– jodát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– chlorid
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– chlorát NJ

– citrát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– glukaldrát

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – medicinální
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– permanganát (nemedicinální)
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2– – medicinální
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– perchlorát (nemedicinální) NJ
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– oxalát
T57.8 X49.– X69.– Y19.–– nitrát (nitricum)

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Kalusteron
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kalomel
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Kallikrein
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Kallidinogenáza
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Kalium antimonyltartrát
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– sulfát

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Kanamycin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Kamylofin
T53.6 X48.– X68.– Y18.–Kamfen chlorovaný

T56.8 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální (ammonný)
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Kamenec (medicinální)
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Kamazepam

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– lehký
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Kaolin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Kanthaxanthin
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1Kanreonát draselný
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1Kanrenon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kandicidin

T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Karagen
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Kaptopril
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Kaptan
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Kaptafol
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Kapreomycin
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Kapalina ke svícení

T42.1 X41.– X61.– Y11.– Y46.4Karbamazepin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Karbamát (insekticid)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Karbakrylamin (pryskyřice)
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Karbachol
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Karazolol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Karamifen

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Karbazochrom (salicylát)
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Karbasalát calcium
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Karbarson
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Karbaril
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– peroxohydrát
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3Karbamid

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Karbenoxolon
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Karbenicilin

718



Substance

Karbetapentan
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Karbetylsalicylát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T52.3 X46.– X66.– Y16.–Karbitol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Karbinoxamin
T51.1 X45.– X65.– Y15.–Karbinol
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Karbimazol
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Karbifen
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Karbidopa (a levodopa)

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Karboplatina
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Karbolonium (bromid)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Karbolfuchsin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Karbokromen
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Karbofenothion
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Karbocistein

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Karbuterol
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Karbutamid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4Karbromal
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Karboxymetylcelulóza
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Karboquon
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Karboprost

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Karindacilin
T43.3 X43.– X63.– Y13.– Y49.3Karfenazin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Karfenazin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Karfecilin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Kardiovaskulární léčivo NJ
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Kardiotonikum (glykosid) NJ

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Karoten
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Karmustin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Karmofur
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Karminativum
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Karmelóza
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Karisoprodol

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Kataláza
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Kascara (sagrada)
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Karteolol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Karpronium chlorid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Karprofen
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Karpipramin

T54.3 X49.– X69.– Y19.–– hydroxid
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– alkálie
T54.9 X49.– X69.– Y19.–Kaustikum NJ
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Kathin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Katha (tea)

Katartikum – viz Laxativum

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Keratolytikum NJ
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Kelevan
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Kebuzon
T62.8 X49.– X69.– Y19.–Káva
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– soda
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– potaš

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Keratoplastikum NJ
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– antracenové

719



Substance

(rozpustidlo) NJ
Kerosen, kerosin (palivo)

T52.0 X46.– X66.– Y16.–– insekticid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T52.0 X46.– X66.– Y16.–

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Ketobemidon
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Ketazon
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Ketazolam
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Ketanserin
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Ketamin
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Ketotifen
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Ketorolak
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Ketoprofen
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Ketony
T52.4 X46.– X66.– Y16.–Ketonalkoholy
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Ketokonazol

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Klefamid
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Kleboprid
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Kitasamycin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Khellosid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Khellin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Khat

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Klidinium bromid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Klidanak
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Klenbuterol
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0– penicilin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Klemizol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Klemastin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Klobetasol
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Klobenzorex
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Klobazam
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Kliochinol
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Klinofibrát
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Klindamycin

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Klofedianol
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Klofedanol
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Klofazimin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Klodantoin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Klobutinol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Klobetason

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Kloforex
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Klofibrid
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Klofibrát
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Klofezon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Klofenotan
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Klofenamid

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Klomifen
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Klometocilin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Klomethiazol
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Klometacin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Klomakran
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Klokapramin

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Klonazepam
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Klomocyklin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Klomipramin

720



Substance

(v průmyslu)

uhelnatý)

citronová

antihemofilický

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Kloponon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Klopirak
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Kloperastin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Klopenthixol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Klopamid

Klonidin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Klonixin

T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Klorgilin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Klorfenamin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Klorexolon
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Klorazepat (dikalium)
T36.2 X44.– X64.– Y14.– Y40.2Kloramfenikol
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Kloprednol

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Klotrimazol
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Klotiazepam
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Klotiapin
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Klortermin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Klorprenalin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Klorotepin

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Kobalamin
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Koagulans NJ
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Klozapin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kloxiquin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Kloxazolam
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Kloxacilin

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Kogalaktoisomeráza
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y50.2Kofein
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Koenzym A
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Kodein
T45.8 X44.– X64.– Y14.–– medicinální (stopy) (chlorid)

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Kobalt (nemedicinální) (dýmy)

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Kolagenáza
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– v průmyslu

T58 X47.2 X67.2 Y17.2Koks − dýmy nebo plyn (oxid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Kokcidioidin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Kokarboxyláza
T40.5 X42.– X62.– Y12.– Y48.3Kokain

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Kolistimetát
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Kolimycin
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Kolchicin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Kolestipol
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Kolekalciferol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Kolaspáza

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Koncentrát erytrocytový

T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Komplex železo-sorbitol-kyselina
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Komplement hemolyzující sérový
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Kolodium
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– sulfát (oční léčivo)
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Kolistin

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Koncentrát globulinový

721



Substance

nebakteriální

(bukové dřevo)

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Konjugované estrogeny

Kongo červeň
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Koniin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Kordit
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Korbadrin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Kopr
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Konvalinka − glykosidy
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Kontraceptivum (orální)
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Konopí indické

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– hydroxid zinečnatý
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– dlouhodobě působící
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Kortikotrofin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Kortikosteroid oční
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Koronární vasodilatans NJ
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry

T62.8 X49.– X69.– Y19.–Kostní moučka
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Kosmetický přípravek

T61.2 X49.– X69.– Y19.–Korýš mořský, škodlivý,
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Kortivazol
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Kortison (acetát)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kortisol

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Krém ochranný
T56.8 X49.– X69.– Y19.–– určené NJ
T56.9 X49.– X69.– Y19.–Kovy (těžké) (nemedicinální)
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Ko-trimoxazol
T65.6 X49.– X69.– Y19.–Košenila
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Kosyntropin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kresol(y)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– medicinální
T54.0 X49.– X69.– Y19.–Kresol (nemedicinální)

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kreosot (černouhelný dehet)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kreosol (sloučenina)
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Krém s ochranným filtrem

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– sušená
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– plná (lidská)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– frakce NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7– expander NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Krev
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Kresyl acetát

T60.1 X48.– X68.– Y18.–– insekticid
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Kryolit (páry)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Krotamiton
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Kromolyn
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Krokonazol
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Krimidin

T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2– blokátor ganglií
Kvartérní amoniová sloučenina

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Kumetarol
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Kumarin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Kumafos
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Kryptenamin (tannáty)

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– parasympatolytikum

722



Substance

Kvartérní amoniová sloučenina—pokračování

(sodný) NJ

královská

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– sušené

– protiinfekční
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Kvasnice

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T57.3 X48.– X68.– Y18.–Kyanovodík (plyn)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Kyanokobalamin

T65.0 X49.– X69.– Y19.–Kyanid(y) (sloučeniny) (draselný)
T57.3 X48.– X68.– Y18.–Kyanid sodný
T65.0 X49.– X69.– Y19.–Kyanid draselný
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Kvinapril

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– benzoová
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– azidovodíková
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– 2,4-Dichlorfenoxyoctová
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– 2,4,5-Trichlorfenoxyoctová
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– (žíravina) NJ

Kyselina

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– dusičná (kapalina)
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– dusičná
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– dichlorpropionová
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– boritá
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – a kyselina salicylová

T54.2 X49.– X69.– Y19.–– fosforečná
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– fluorovodíková (kapalina)
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– etylendiamintetraoctová
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– dusitá (kapalina)

T54.0 X49.– X69.– Y19.–– karbolová (viz též Fenol)
T56.2 X49.– X69.– Y19.–– – prach nebo aerosol
T56.2 X49.– X69.– Y19.–– chromová (oxid chromový)

– chlorovodíková – viz Kyselina solná
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– chloroctová
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– gama-hydroxymáselná

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– mandlová
T65.0 X47.8 X67.8 Y17.8– – plyn
T57.3 X49.– X69.– Y19.–– – páry
T57.3 X49.– X69.– Y19.–– kyanovodíková (kapalina)
T57.3 X48.– X68.– Y18.–– kyanovodíková
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– kyanatá (plyn)

– nitrochlorovodíková – viz Lučavka
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– mravenčí
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– monochloroctová

– mléčná – viz Acidum lacticum
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– metylchlorfenoxyoctová

– oxalová – viz Kyselina šťavelová
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– olejová
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– – medicinální (lotio)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– – ester (rozpouštědlo) (páry)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– – anhydrid
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– octová

723



Substance

Kyselina—pokračování

T54.2 X47.8 X67.8 Y17.8– – dýmy
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– sírová

– pikrová
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– retinová

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T54.2 X49.– X69.– Y19.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T54.2 X49.– X69.– Y19.–– trichloroctová
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– – ammonná sůl
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– šťavelová
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – páry
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– – medicinální (digestivum)
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– solná (kapalina)

T56.4 X49.– X69.– Y19.–Kyz (dýmy)
T41.5 X44.– X64.– Y14.– Y48.5Kyslík
T54.2 X49.– X69.– Y19.–Kyseliny minerální
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Kyseliny mastné nenasycené
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– vinná
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – medicinální

724



Substance

neznámého zdroje nebo typu

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Lactated potassic saline
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Lacidipin

Labetalol
Laburnum – viz Čilimník převislý

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

L
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– sporogenes
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– bulgaricus
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– bifidus, lyofylizovaný
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– – sloučenina
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– acidophilus

Lactobacillus

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Laktóza (jako vehelikum)
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3Laktitol
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Lak nitrocelulózový
T65.4 X49.– X69.– Y19.–Lak
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Lachesin

Laevo – viz Levo-

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Lanolin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Lanatosidy
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– výpary
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Lampový olej (tekutý)
T42.6 X41.– X61.– Y11.–Lamotrigin
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3Laktulóza

T60.1 X48.– X68.– Y18.–– 269 (endrin)
Látka
Látka

T36.1 X44.– X64.– Y14.– Y40.1Latamoxef
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Laryngologika NJ
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Lanolin čistý

T60.1 X48.– X68.– Y18.–– 497 (dieldrin)
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– 42 (warfarin)
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– 4069 (malathion)
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– 3956 (toxafen)
T60.0 X48.– X68.– Y18.– oprava– 3911 (forát)
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– 3422 (parathion)

T60.4 X48.– X68.– Y18.–– l080 (fluoroctan sodný)
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– kontrastní, rtg
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– kontrastní jodovaná
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– farmaceutická viskózní
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– farmaceutická přídatná NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.9– biologická NJ

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Laxativum fosfátové
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Laurylsulfoacetát
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Laudanum

T65.9 X49.– X69.– Y19.–Látky znečisťující ovzduší,
Látka očkovací NJ – viz Vakcína

T65.9 X49.– X69.– Y19.–– požitá NJ

725



Substance

močové NJ

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– mucilaginózní
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– bobtnající

Laxativum NJ
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– antrachinonové

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Léčiva 8-aminochinolinová
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– změkčující NJ
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– stimulační
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3– solné
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– rostlinné
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3– osmotické

T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– dentální, místní aplikace NJ
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2– antityreoidální NJ
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– – lymfatické
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– – antimyeloproliferativní
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– alkylační NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.9Léčivo NJ

T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– lokálně působící NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1– lipotropní NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– k rozpouštění kamenů
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– – určené NJ
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– – biologické
T47.9 X44.– X64.– Y14.– Y53.9– gastrointestinální

T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– nosní NJ
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– – ušní, nosní nebo krční
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– – určené NJ
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– – oční
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – kožní
T49.9 X44.– X64.– Y14.– Y56.9– lokální NJ

T48.7 X44.– X64.– Y14.– Y55.7– – stimulans
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5– – proti běžnému nachlazení NJ
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– – expektorans NJ
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– – antiastmatikum NJ
T48.7 X44.– X64.– Y14.– Y55.7– ovlivňující respirační soustavu NJ

T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8– ovlivňující metabolizmus kyseliny

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4– proti trichurióze
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3– proti trichomoniáze
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4– proti tenióze
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4– proti schistozomóze (bilharzióze)
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5– proti běžnému nachlazení NJ
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4– proti ankylostomóze

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – vismut, lokální
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– – ORL
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– – oční NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – – určené NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – lokální NJ
T37.9 X44.– X64.– Y14.– Y41.9– protiinfekční NJ

T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8– – určené NJ
T43.9 X41.– X61.– Y11.– Y49.9– psychotropní NJ
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.8– – určené NJ
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3– – nesteroidní NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – lokální
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.9– protizánětlivé NJ

726



Substance

Léčivo NJ—pokračování

systém NJ

(protiprůjmové)

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2– působící primárně na svalstvo NJ
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– – biologické

– působící na autonomní nervový

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– působící na motilitu střevní

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– – určené NJ
T45.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.9– systémové
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9– stabilizující kapiláry NJ
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– snižující žaludeční sekreci NJ
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– sklerotizující žilní NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– rozpouštějící kameny

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Lékořice
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Lefetamin
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.9– vyvolávající fibrinolýzu
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– urologické protiinfekční
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– udržující elektrolytovou rovnováhu
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8– tlumící svalový tonus NJ

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Letostein
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Leptofos
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Leptazol
T52.8 X49.– X69.– Y19.–Lepidlo NJ
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Lepidlo NJ
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Lenperon

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Levamisol
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1Levalorfan
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Leuprorelin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Leukovorin (faktor)
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Leukocianidol
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Leucinokain

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Levoglutamid
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7– a karbidopa
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Levodopa
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Levobunolol
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Levdropropizin
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Levarterenol

X44.– X64.– Y14.– Y42.5– a etinylestradiol
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Levonorgestrel
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Levonordefrin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Levomepromazin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Levokarnitin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Levokabastin (hydrochlorid)

T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Levothyroxin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Levorfanol
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Levoproxyfyline
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Levopropylhexedrin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Levopropoxyfen
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Levopromazin

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Lidofenin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Ličidlo americké (všechny části)
T57.0 X49.– X69.– Y19.–Lewisit (plyn), ne ve válce
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Levulóza
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1– sodný

727



Substance

(páry)

antigen

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Lignin hemicelulóza
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální

Lidoflazin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Lidokain

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1

T51.1 X45.– X65.– Y15.–Líh dřevný (alkohol dřevný)
T51.1 X45.– X65.– Y15.–Líh denaturovaný metylalkoholem

Ligroin – viz Benzin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Lignokain

T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Liothyronin
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Linkomycin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– medicinální

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Lindan (insekticid) (nemedicinální)
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Limonen
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Lilek potměchuť

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Lithium
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Lisurid
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Lisinopril
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Liquor cresolis compositus
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Lipo-alprostadil
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Liotrix

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Lomustin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Lofepramin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Lobenzarit
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Lobelin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– soli (karbonát)
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– glukonát

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Loratidin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Lorajmin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Loprazolam
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Loperamid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Lonidamin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Lonazolak

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Lovastatin
T54.3 X49.– X69.– Y19.–Louh (koncentrovaný)
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Lotion opalovací
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Lormetazepam
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Lorkainid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Lorazepam

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Lukanthon
T54.2 X49.– X69.– Y19.–Lučavka královská
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1L-trijodtyronin sodný
T40.8 X42.– X62.– Y12.– Y49.6LSD
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Loxoprofen
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Loxapin

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Lypresin
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Lynestrenol

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Lymphogranuloma venereum
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Lymecyklin
T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Lututrin

728



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Lyzol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Lysozym

Lysergid
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Lysin acetylsalicylát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T40.8 X42.– X62.– Y12.– Y49.6

729



Substance

permanganát

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mafenid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mafenid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.88-Metoxypsoralen (8-MOP)

2-Metoxyetanol
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.85-Metoxypsoralen (5-MOP)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

M
T52.3 X46.– X66.– Y16.–

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hydroxid
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– citrát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– aluminát
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Magnesium NJ
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Magnesia magma
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Magaldrát

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– sulfát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– silikofluorid
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– salicylát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– peroxid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– oxid
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– karbonát

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3M-AMSA
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– insekticid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Malathion (medicinální)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Makrogol
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– trisilikát
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0– tiosulfát

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– hexanitrát
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3Mannitol

Manganistan draselný – viz Kalium
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Manganistan
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– medicinální
T57.2 X49.– X69.– Y19.–Mangan (oxid manganičitý) (soli)

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Mast NJ
T62.8 X49.– X69.– Y19.–Maso, škodlivé
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Marijuana
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Marihuana
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Maprotilin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Manomustin

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Meballymal
T60.3 X48.– X68.– Y18.–MCPA
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Mazivo
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Mazindol
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Mast, oční
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mast sirná

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Mebutamát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Mebumal
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Mebhydrolin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Mebeverin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Mebendazol
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Mebanazin

730



Substance

– měďnatý

(depotní)

T56.4 X49.– X69.– Y19.–– (prach) (dýmy) (nemedicinální) NJ

Měď – viz též Cuprum nebo

Mecilinam
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Mecystein

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Medroxyprogesteron acetát
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8Medroxalol
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Medrogeston
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Medazepam
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– medicinální (stopy)
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– insekticid

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Mefenoxalon
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Mefenorex
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Mefenhydramin
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Mefenesin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Mefebarbital
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Medryson

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Mefosfolan
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Mefobarbital
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Meflochin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– a fenobarbital
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Mefenytoin
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Mefentermin

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iodipamid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– diatrizoát
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– antimonát

Meglumin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Megestrol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Mefrusid

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Meklizin (hydrochlorid)
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Mekamylamin
T52.4 X46.– X66.– Y16.–MEK (metyletylketon)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mechlorethamin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– ioxitalamát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iotroxát

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Mekoprop
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.1Mekobalamin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Meklozin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Meklofenoxát
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Meklofenamát
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Meklocyklin

T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Melitracen
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Melfalan
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Melarsoprol
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Melarsonyl kalium
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Meladrazin
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Mekrilát

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– natriumbisulfit
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Menadion
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– natrium sulfát
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Menadiol
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Memantin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Melperon

731



Substance

NJ

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.9Meningokoková vakcína
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Menatetrenon

Menafton
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Menachinon

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– bromid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Mepenzolát
T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7Mepartricin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Meparfynol
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Mepakrin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Menthol

T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Meprednison
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– epidurální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Mepivakain
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Mepitiostan
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Mepindolol
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Meperidin

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Mequitazin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Mepyramin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Meptazinol
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Meprylkaine
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Meproscillarin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Meprobamát

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Merkuramid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Merkaptopurin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Merkaptomerin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Merkaptobenzotiazol − soli
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Merbromin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Meralurid

T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Mesalazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Merthiolát
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Mersalyl
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Merkurochrom
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Merkurofylin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Merkuriamidochlorid

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Mesterolon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Mestanolon
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Mesoridazin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Mesoglykan
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Mesna
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Meskalin

T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Metacyklin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Metabutethamin
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Mesuximid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mesulfen
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Mesulergin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Mestranol

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Metallenestril (methallenoestril)

T60.8 X48.– X68.– Y18.–Metaldehyd (k hubení hlemýžďů)
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Metakvalon (sloučenina)
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Metacholin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Metafos
T40.3 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Metadon

T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Metamfetamin

732



Substance

T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Metampyron

Metamizol sodný
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Metampicilin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metandrostenolon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metandrostenolon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metandriol
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metandienon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metandienon
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Metan

T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Metapramin
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Metantiol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metantelinium bromid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metantelin
T51.1 X45.– X65.– Y15.–Metanol (páry)
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Metaniazid

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Metaxalon
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Metarbital
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Metaraminol

Metaqualon viz Metakvalon
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Metapyrilen
T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Metaproterenol

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Metergolin
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metenolon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metenolon
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Metenamin (mandelát)
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Metdilazin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.2Metazolamid

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Meticilin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Metiamid
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Metformin
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Metetoin
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Metetoin
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Meteskufylin

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metipamid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Metionin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Metiodal sodný
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Metimazol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Metikran
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Meticilin

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metixen
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metixen
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Metisoprinol
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Metisazon
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metirosin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Metipranolol

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Metohexiton
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Metohexiton
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Metohexital
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Metohexital
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Metofenazát
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Metizolin

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Metokarbamol
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Metoin
T42.0 X41.– X61.– Y11.– Y46.2Metoin

733



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Metoprolol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Metoprin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Metolazon
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Metoklopramid
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– myorelaxans

Metokarbamol
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– myorelaxans

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Metoxsalen
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Metoxamin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Metotrimeprazin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Metotrexát
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metoserpidin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Metopromazin

Metoxysalen viz Metoxsalen
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Metoxychlor
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Metoxyfluran
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Metoxyfenamin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Metoxy-DDT
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Metoxyanilin

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Metyklothiazid
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Metsuximid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metskopolamin bromid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Metronidazol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Metrizamid
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Metrifonát

T65.3 X49.– X69.– Y19.–– aminofenol
T51.1 X45.– X65.– Y15.–– alkohol
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– akrylát
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– aceton
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– acetát

Metyl

T51.3 X45.– X65.– Y15.–– butanol
T60.8 X48.– X68.– Y18.–– – fumigant
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– bromid (plyn)
T52.2 X46.– X66.– Y16.–– benzol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– benzoát
T52.2 X46.– X66.– Y16.–– benzen

T60.0 X48.– X68.– Y18.–– demeton
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– cyklohexylacetát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– cyklohexanon
T51.8 X45.– X65.– Y15.–– cyklohexanol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– cyklohexan
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– CCNU

T52.4 X46.– X66.– Y16.–– isobutylketon
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8– chloroformiát
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– chlorid (plyn)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– hydrazin
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– glukamin antimonát
T52.4 X46.– X66.– Y16.–– etylketon

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– nikotinát
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– merkaptan
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– karbonát
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– jodid
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– isotiokyanát

734



Substance

Metyl—pokračování

(rozpustidlo) NJ

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– sulfát (dýmy)
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– salicylát
T51.3 X45.– X65.– Y15.–– propylkarbinol

– paraben
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– parathion

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Metylcelulóza
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Metylbenzethonium chlorid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metylbenaktyzium bromid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metylatropin nitrát
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Metylamfetamin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– – tekutý

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metyldopát
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metyldopa
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Metyldigoxin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0metyldigoxin
T51.8 X45.– X65.– Y15.–Metylcyklohexanol(y)
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– laxativum

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Metyletylcelulóza
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Metylestrenolon
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Metylergonovin
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Metylergometrin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Metylendioxyamfetamin

T53.4 X46.– X66.– Y16.–Metylen chlorid nebo dichlorid

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Metylparafynol
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Metyloxytocin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Metylnitrát atropinu
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Metylmorfin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Metylfenobarbital
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Metylfenidát

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Metylrosanilin
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0– intravenózní
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Metylprednisolon
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Metylpolysiloxan
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Metylpentynol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Metylpenthynol

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Metyprylon
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Metyltiouracil
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Metylthioninium chlorid
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Metylthionin chlorid
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Metyltestosteron
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Metylrosanilinium chlorid

T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Mexiletin
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Mexenon
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Mexazolam
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Mevinfos
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Metysergid
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Metyrapon

T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Mifepriston
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Midekamycin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Midazolam
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Mianserin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Mezlocilin

735



Substance

+ prednison + prokarbazin)

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Minaxolon
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Minaprin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Milverin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Milk of magnesia

Mikonazol
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Mikronomicin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Miokamycin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Minoxidil
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Minocyklin
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Mineralokortikosteroid
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Mineralokortikoidy zadržující soli
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.0Mineralokortikoid

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mithramycin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Misoprostol
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Misonidazol
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Mirex
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Mipafox
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Miotikum

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitotan
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitopodozid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitomycin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitolaktol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitoguazon
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitobronitol

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– Evansova
Modř
Močovina – viz Urea

T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Miyari bacteria
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Mivakurium chlorid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mitoxantron

T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Mofebutazon
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– sulfanová
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– – obchodní
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– – léčebná

– pruská
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– metylenová

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Monobenzon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mometason
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Moluskocid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Molsidomin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Molindon
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Moklobemid

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Monosulfiram
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Monooktanoin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Monochlorbenzen
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Monofenylbutazon
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– oleát
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8Monoetanolamin

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3MOPP (mechloretamin + vinkristin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Mopidamol
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Moperon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Monuron
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Monoxidin hydrochlorid

736



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Moroxydin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Morniflumát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Morinamid

Morfazinamid
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Morfin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Mosaz
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Mosapramin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– jed na myši a krysy
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Mořská cibule
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Mořidlo obilí nebo semen
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Morsuximid

T62.0 X49.– X69.– Y19.–Muchomůrka
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Mucilaginózum rostlinné
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Moxisylyt
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Moxifensin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Moxaverin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Moxastin

T55 X49.– X69.– Y19.–Mýdlo (prášek) (výrobek)
T61.2 X49.– X69.– Y19.–Mušle škodlivá
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Mustin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Muromonab-CD3
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Mupirocin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Mukolytikum

Myorelaxans
T64.– X49.– X69.– Y19.–Mykotoxiny
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Mydriatikum
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– přetučnělé
T55 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– mazlavé
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– klyzma

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Myristicin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Myralakt
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– kosterních svalů NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– hladkých svalů NJ
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– anestetické

737



Substance

molům

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Nafcilin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Nafazolin
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Nafamostát
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Nadolol

Nabilon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Nabumeton

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

N
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6

T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Naftazon
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– páry

T60.1 X48.– X68.– Y18.–– insekticid nebo prostředek proti
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Naftalen (chlorovaný)
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Nafta
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Nafoxidin

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Náhražka elektrolytů
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Naftyltiourea (ANTU)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Naftylamin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Naftol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Naftifin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Naftidrofuryl (oxalát)

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1Naltrexon
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1Naloxon
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.1Nalorfin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Naled
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Nalbufin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Náhražka solí

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Naproxen
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Náplast diachylová
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Náplast
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Nandrolon
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0– derivát
T64 X49.– X69.– Y19.–Námel NJ

Natrium viz též – sodný
T65.6 X49.– X69.– Y19.–Nátěr NJ
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Natamycin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0– syntetické NJ
T40.6 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Narkotikum NJ
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Náprstník

T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– amylosulfát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1– aminopterin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– amidotrizoát
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– alginát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– acetrizoát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– acetosulfon

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– bifosfát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– barbiturát
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4– aurotiosulfát
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4– aurotiomalát
T57.0 X48.– X68.– Y18.–– arsenát

738



Substance

Natrium viz též—pokračování

monokarbonát

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4– dibunát
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– dehydrocholát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– citrát

– bikarbonát
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.4– bromid = Bromid sodný

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1

T60.4 X48.– X68.– Y18.–– fluoroacetát (prach) (pesticid)
– fluorid – viz Fluorid

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.0– feredetát
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4– etakrynát
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.0– dipantoyl ferát
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– dioktylsulfosukcinát

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– fytát
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– fusidát
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– fosforečnan sodný kyselý
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– – monobasický (primární)
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– – dibazický (sekundární)

– fosfát

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– chlorid
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– hydroxid
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– hydrogen karbonát
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– glutamát
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– glukosulfon
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– glukaldrát

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– laktát (roztok)
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– kromoglikát
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y43.8– kalcium edetát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iopodát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– iodohippurát (131I)
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– indigotin disulfonát

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– metrizoát
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– metasilikát
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– mersalát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– magnesium citrát
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1– L–triiodothyronin
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2– lauryl (sulfát)

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– oxalát
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5– nitroprusid
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– nitrit
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– nitrát (oxidační činidlo)
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– morrhuát
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– monofluoroacetát (pesticid)

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– polystyren sulfonát

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– polyhydroxyaluminium
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– pikosulfát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– pertechnetát Tc 99m

– perborát – viz Perboritan sodný
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2– oxybát

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3– stiboglukonát
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3– stiboglukonát
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– selenát
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1– salicylát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– propylhydroxybenzoát

739



Substance

Natrium viz též—pokračování

NJ (viz též Trankvilizér)

(dýmy) (páry)

NJ

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– tyropanoát
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3– tolbutamid
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– tiosulfát
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– tetradecyl sulfát

– sůl NJ
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– sulfát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Neoarsfenamin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Nemonaprid
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Nefopam
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Nedokromil
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Nealbarbital
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– versenát

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Netilmicin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Nerium oleander
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Neostigmin bromid
T44.0 X44.– X64.– Y14.– Y51.0– a neostigmin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– a bacitracin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Neomycin (deriváty)

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Niacinamid
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Niacin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4– tioxanthen 
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– fenotiazin
T43.4 X41.– X61.– Z11.– Z49.4– butzrofenon

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Neuroleptikum

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Nifuratel
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Nifenazon
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Nifedipin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Nicergolin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Niaprazin
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Nialamid

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Nikethamid
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Nikelocen
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Nikardipin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Nikametát
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Nifurtoinol
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Nifurtimox

T60.2 X48.– X68.– Y18.–Nikotin (insekticid) (spray) (sulfát)
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Nikorandil
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Nikomorfin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Nikofuranóza
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Niklosamid

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Nikl (karbonyl) (tetrakarbonyl)

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Nimesulid
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Nilutamid
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Nikumalon
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Nikotinylalkohol
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Nikotinamid
T65.2 X49.– X69.– Y19.–– z tabáku

T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Nimodipin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Nimetazepam

740



Substance

(medicinální)

Nimorazol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Nimustin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.3Nitrefazol
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Nitrazepam
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Nitrát organický NJ
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitramin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Nisoldipin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Niridazol

T65.3 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitrobenzen, nitrobenzol
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitroanilin
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Nitrimidazin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Nitrendipin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Nitrofurazon
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Nitrofurantoin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Nitrofural
T54.0 X49.– X69.– Y19.–Nitrofenol
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitrodifenyl
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Nitrocelulóza

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Nitropropan
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Nitronaftalen
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Nitromersol
T52.3 X46.– X66.– Y16.–Nitroglykol
T65.5 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Nitroglycerin, nitroglycerol

T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.0Nizatidin
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Nitroxolin
T65.3 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitrotoluen, nitrotoluol
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Nitrosodimetylamin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Nitroprusid

T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Noradrenalin
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Nonylfenoxy (polyethoxyethanol)
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Nonoxinol
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Nomifensin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Nomegestrol
T43.8 X41.– X61.– Y11.– Y49.8Nizofenon

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Norethandrolon
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Norepinefrin
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Nordazepam
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Norbormid
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8– metansulfonát sodný
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Noramidopyrin

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Norfloxacin
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Norfenefrin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Noretynodrel
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– a ethinylestradiol
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Norethisteron (acetát) (enantát)
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Norethindron

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Normetandron
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Norgestrienon
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Norgestrel

741



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Noxytiolin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Noxiptilin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Novobiocin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Noskapin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Nortriptylin

Norpseudoefedrin
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Nortestosteron (furanpropionát)

T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7Nystatin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Nylidrin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3NSA NJ

742



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

O
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Ofloxacin
oe- – viz e-

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Odstraňovač (barev) (rozpustidel)
T56.0 X46.– X46.– Y16.–– alkylderiváty (aditivum do paliva)
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Octan olovnatý

Obidoxim chlorid
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Octan měďnatý

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Oktotiamin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Oktatropin metylbromid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Oktanoin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Oktametyl pyrofosforamid
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Oktafonium (chlorid)
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Oftalmologikum NJ

Olej
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Oleandrin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Oleandr
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Oleandomycin
T38.9 X44.– X64.– Y14.– Y42.9Oktreotid
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Oktoxinol (9)

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– minerální (laxativum) (medicinální)
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– mazací
T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– eukalyptový
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– ethiodovaný (131I)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy

Olej – viz též Silice

T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– ricinový
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– podzemnicový
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– palmojádrový
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– niobový
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– – nemedicinální
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– – emulze

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Oleum menthae piperitae
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Oleovitamin A
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– z tresčích jater
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– z Melaleuca alternifolia
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– světlicový
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6– slunečnicový

T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Olsalazin
T56.0 X49.– X69.– Y19.–Olovo (prach) (dýmy) (páry) NJ
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Olivomycin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Oleum ricini
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Oleum pini (desinficiens)
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Oleum papaveris iodatum

T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Opioid NJ
T40.6 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Opiát NJ
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Ondansetron
T60.0 X48.– X68.– Y18.–OMPA
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Omeprazol

743



Substance

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Orfenadrin (hydrochlorid)
T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2Orciprenalin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Orazamid

Opipramol
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Opium concentratum

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Ornitin aspartát
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Ornipresin
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Ornidazol
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Ormeloxifen
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Orgotein
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Organofosfáty

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Otruby (pšeničné)
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Otorinolaryngologický lék NJ
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Otologikum NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Otilonium bromid
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Ortodichlorbenzen
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Ornoprostil

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Oxandrolone
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Oxamniquin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Oxametacin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Oxacilin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Oxaceprol
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Ouabain

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Oxazepam
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Oxatomid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Oxaprozin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Oxaprotilin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Oxapium jodid
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Oxantel

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Oxendolon
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Oxeladin (citrát)
T44.4 X43.– X63.– Y13.– Y51.4Oxedrin
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Oxazolidinedion
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Oxazolam
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Oxazimedrin

T59.0 X47.8 X67.8 Y17.8– dusnatý (plyn)
T57.0 X48.– X68.– Y18.–– arsenitý

Oxid
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Oxetoron
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Oxethazin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Oxetakain

T54.2 X47.8 X67.8 Y17.8– – dýmy
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– osmičelý (kapalina)
T57.2 X49.– X69.– Y19.–– manganičitý
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– chromitý
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hořečnatý
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– dusný

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– titaničitý
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5– thoričitý – suspenze
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– sodný
T59.1 X47.8 X67.8 Y17.8– siřičitý (plyn)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– rtuťnatý, žlutý

744



Substance

Oxid—pokračování

(nedokonalého))

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

T59.7 X47.8 X67.8 Y17.8– – nemedicinální
T41.5 X44.– X64.– Y14.– Y48.5– – medicinální
T59.7 X47.8 X67.8 Y17.8– uhličitý (plyn)

– uhelnatý (ze spalování

T58 X47.3 X67.3 Y17.3– – z určeného zdroje

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T58 X47.4 X67.4 Y17.4

T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Oxitriptan
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Oxipurinol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Oxikonazol
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– – náplast, pasta
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– zinečnatý
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – sníh

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Oxomemazin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Oxolamin
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Oxofenarsin
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Oxodipin
T42.1 X41.– X61.– Y11.– Y46.4Oxkarbazepin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Oxitropium bromid

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Oxyfedrin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Oxybutynin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Oxybuprokain
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Oxybát sodný
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Oxtrifylin
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Oxprenolol

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Oxychlorosen
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Oxychinolin (deriváty)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Oxyfenonium bromid
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Oxyfenisatin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Oxyfencyklimin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Oxyfenbutazon

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Oxypertin
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Oxymorfon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Oxymetholon
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Oxymetazolin
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Oxymesteron
T40.2 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Oxykodon

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Ozon
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Oxytocin (syntetický)
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Oxytocikum NJ
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Oxytetracyklin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Oxyprothepin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Oxypolyželatina

745



Substance

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Padimát
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5p-Acetamidofenol

1-Propanol
T51.2 X45.– X65.– Y15.–2-Propanol

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

P
T51.3 X45.– X65.– Y15.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T58 X47.3 X67.3 Y17.3– v průmyslu, nedokonalé spalování
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– pro traktory NJ
T58 X47.0 X67.0 Y17.0– – výfukový plyn, ne při jízdě
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– – páry NJ
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– automobilové

Palivo

T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– digestivum
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Papain
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Panthenol
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Pankuronium (bromid)
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Pankrelipáza
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Pankreatin

T52.0 X46.– X66.– Y16.–Parafin(y) (vosk)
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Paracetamol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.3Paracetaldehyd
T39.1 X40.– X60.– Y10.– Y45.5Para-acetamidofenol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Papaverin
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Papaveretum

T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Parametadion
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.3Paraldehyd
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Parachlorfenol (kafrový)
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Paraformaldehyd
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– – nemedicinální
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– tekutý (medicinální)

T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Parasympatomimetikum NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Parasympatolytikum NJ
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Paraquat
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Paraoxon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– acetát
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Parametason

– z olova – viz Olovo
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9Páry (viz též Plyn)
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Paromomycin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Pargylin
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Paregorik
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Parathion

T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7Pasta zubní
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Pasta Lassarova
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Pasiniazid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1PAS
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– z vypalovacích pecí (oxid uhelnatý)
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– z určeného zdroje NJ

T65.8 X49.– X69.– Y19.–PCB
T65.8 X49.– X69.– Y19.–PBB (polybromované bifenyly)

746



Substance

NJ

Pefloxacin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Pegademáza, bovinní

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Pempidin
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Pemolin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Pemirolast (draselný)
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Pelletierin tannát
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Pektin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Pekazin

T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Pengitoxin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Penflutizid
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Penfluridol
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Penetamát
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Penbutolol
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Penamecilin

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Pentaerythritol tetranitrát
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Penimepicyklin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Peniciloyl polylyzin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Penicilináza
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Penicilin (kterýkoli)
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Penicilamin

T53.6 X46.– X66.– Y16.–Pentalin
T53.7 X46.– X66.– Y16.–Pentachlornaftalen
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Pentachlorfenol (pesticid)
T53.6 X46.– X66.– Y16.–Pentachloretan
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Pentagastrin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Pentaerythrityl tetranitrát

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Pentetrazol
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Pentazocin
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Pentapyrrolinium (bitartrát)
T51.3 X45.– X65.– Y15.–Pentanol
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Pentamidin
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Pentamethonium bromid

T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Pentolonium tartrát
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Pentobarbiton
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0– sodný
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Pentobarbital
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Pentifylin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Penthienát bromid

T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Pentylentetrazol
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Pentrinát
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Pentoxyverin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Pentoxifylin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Pentostatin
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Pentosan polysulfát (sodný)

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Perazin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Pepstatin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– digestivum
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Pepsin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Peplomycin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Pentymal

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Perfenazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– medicinální

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Perboritan sodný (nemedicinální)

747



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Perindopril
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Periciazin
T53.3 X46.– X66.– Y16.–– páry
T53.3 X46.– X66.– Y16.–Perchloretylen
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Perhexilin (maleát)

Pergolid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Perhexilen

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Peroxid vodíku
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Peroxid sodný
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Permethrin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Permanganát
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Perlapin
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Perisoxal

T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Pethidin
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Pesticid chlorovaný NJ
T60.1 X48.– X68.– Y18.–– chlorovaný
T60.9 X48.– X68.– Y18.–Pesticid (prach) (dýmy) (páry) NJ
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Peruvosid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Peroxyhydrát močoviny

T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Pikosulfát (sodný)
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Pikoperin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Piketoprofen
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Peyote
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Petroléter
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Petrolej

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Pimozid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Pimethixen
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Pimeklon
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Pilsikainid (hydrochlorid)
T44.1 X43.– X63.– Y13.– Y51.1Pilokarpin
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Pikrotoxin

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Pipamazin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Pindon
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Pindolol
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Pinazepam
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pinaverium bromid
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Pinacidil

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Piperazin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Piperacilin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Piperacetazin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pipenzolát bromid
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Pipazetát
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Pipamperon

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Pipobroman
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Pipetiaden
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pipethanát
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Piperonylbutoxid
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Piperokain
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Piperidolát

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Piprinhydrinát
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Pipradrol
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Pipoxizin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Pipotiazin
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Pipofezin

748



Substance

tkáňový aktivátor

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Pirenzepin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Pirbuterol
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Pirazinamid
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Pirarubicin

Piproxen
T43.6 X41.– X61.– Yl1.– Y49.7Piracetam

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Piroxikam
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Pirlindol
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Piritramid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Piridoxilát
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Piribedil
T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Piretanid

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Pivmecilinam
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Pivampicilin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pitofenon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Pirprofen
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Pirozadil
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8– beta-cyklodextrin komplex

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– proteinová frakce (lidská)
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7– expander NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Plasma
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.4Plafibrid
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Pizotifen

Pix juniperi – viz Dehet jalovcový

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Plikamycin

T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Plazminogen − rekombinantní
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Plastický obvaz
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Plasminogen (tkáňový) aktivátor
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Plasma antihemofilická sušená
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6Plasma antihemofilická lidská

– butan – viz Butan
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– bahenní
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– anestetikum
T41.0 X47.1 X67.1 Y17.1– – z oxidu uhelnatého
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– acetylen
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9Plyn

T53.5 X46.– X66.– Y16.–– chladící (chlorofluorouhlovodík)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– hořčičný, ne ve válce
T59.7 X47.8 X67.8 Y17.8– dusivý (dušlák)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– důlní
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dráždící plíce NJ
T65.0 X47.8 X67.8 Y17.8– dikyan

T59.8 X47.– X67.– Y17.–– kýchací (bojový)
T57.3 X47.8 X67.8 Y17.8– kyanovodík
T58 X47.– X67.– Y17.–– kouřový
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– kalový
T59.4 X47.8 X67.8 Y17.8– chlor
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– – jiný než chlorofluorouhlovodík

– propan – viz Propan
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– pecní
T58 X47.4 X67.4 Y17.4– oxid uhelnatý
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– nervový, ne ve válce
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– kychtový

749



Substance

Plyn—pokračování

zdroje nebo typu

uhelnatý)

(podlahu) (kov) (porcelán)
(stříbro)

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.5 X44.– X64.– Y14.– Y48.5– terapeutický
T58 X47.2 X67.2 Y17.2– svítiplyn
T58 X47.4 X67.4 Y17.4– spalování (nedokonalé) NJ
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8– slzotvorný

– rajský
T59.3 X47.8 X67.8 Y17.8– slzný

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0

T58 X47.0 X67.0 Y17.0– výfukový, ne při jízdě
T58 X47.0 X67.0 Y17.0– výfukový
T58 X47.1 X67.1 Y17.1– vodní

– – zkapalněný – viz Butan
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– uhlovodík NJ
T59.8 X47.– X67.– Y17.–– třaskavý

T58 X47.3 X67.3 Y17.3Plyn, páry vysokopecní (oxid

T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– znečisťující ovzduší, neznámého
T58 X47.– X67.– Y17.–– – nedokonalé hoření
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– zemní
T59.9 X47.9 X67.9 Y17.9– z určeného zdroje NJ
T58 X47.3 X67.3 Y17.3– vysokopecní (oxid uhelnatý)

Poliš – viz Politura
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8Polidokanol
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Polidexid (sulfát)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Poldin metylsulfát
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Podofylum (pryskyřice)
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Podofylotoxin

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Polychlorovaný bifenyl
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Polygelin
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Polyetanolamin alkylsulfát
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Polyestradiol fosfát
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Poloxamer

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Politura na (auto) (nábytek)

T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8Polysilan
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Polynoxylin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– E sulfát (oční přípravek)
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– B
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Polymyxin
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Polykarbofil

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Polyvinylpyrolidon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Polyvidon − jod
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7Polyvidon
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Polythiazid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Polytetrafluoretylen (inhalace)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Polystyren sulfonát

T62.8 X49.– X69.– Y19.–– určená NJ
T62.9 X49.– X69.– Y19.–– nebakteriální NJ
T62.9 X49.– X69.– Y19.–Potrava, potravina, škodlivá
T54.3 X49.– X69.– Y19.–Potaš – viz Hydroxid draselný
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Posed (Bryonia)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Porfiromycin

750



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Praktolol
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Prajmalium bitartrát

Povidon
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– jod

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Pranoprofen
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Pramoxin
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Pramokain
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pramiverin
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– chlorid
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Pralidoxim (jodid)

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Praziquantel
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Prazikvantel
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Prazepam
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Pravastatin
T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y47.9Prášek na spaní
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Prasteron

T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Prednisolon (perorální)
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Prednimustin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Prednikarbát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Precipitát bílý
T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Prazosin
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Praziton

T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Prednyliden
T38.0 X44.– X64.– Y14.– Y42.0Prednison
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– steaglát
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– ORL prostředky
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– oční přípravky
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– lokální, místní NJ 

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Pridinol
T50.7 X44.– X64.– Y14.– Y50.0Prethkamid
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Prenylamin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Prenoxdiazin
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Prenalterol
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Pregnandiol

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Pristinamycin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Primidon
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Primachin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Prilokain
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Prifinium bromid

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Proflavin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Profenamin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Profadol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Procyklidin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Probukol
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Probenecid

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Proguanil
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Proglumid
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Proglumetacin
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Progestogen NJ
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Progesteron
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Progabid

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Projímadlo NJ (viz též Laxativum)
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Prochlorperazin

751



Substance

kontejneru)

Prokain
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0– benzylpenicilin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Prokaterol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Prokarbazin
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Prokainamid
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0– penicilin
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Prometazin (teoklát)
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Promegeston
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Promazin
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Prolintan
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Prolaktinol
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Prolaktin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Propamidin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Propalylonal
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Propachlor
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Propafenon
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Pronetalol
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Pronáza

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Propanthelin
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Propanil
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Propanidid
T58 X47.1 X67.1 Y17.1– hoření (nedokonalé)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dopravovaný potrubím

T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Propan (dopravovaný v mobilním

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Propiomazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Propiolakton
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Propicilin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Propatylnitrát
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Proparakain
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– bromid

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Propranolol
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Propoxykain
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Propoxyfen
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Propoxur
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Propofol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Propionát (kalcium) (natrium)

T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Propyltiouracil
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Propyliodon
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Propylhexedrin
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Propylén
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Propylaminofenotiazin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Propyfenazon

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0– E2
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– E1
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.4Prostaglandin (I2)
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.4Prostacyklin
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Proscillaridin
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Proquazon

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– bělící
Prostředek

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0– F2 alpha

752



Substance

Prostředek—pokračování

(propyl), páry

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T60.8 X48.– X68.– Y18.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Protargol
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Protamin sulfát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Prosultiamin
T54.9 X49.– X69.– Y19.–Prostředky oxidační NJ
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– ochranný proti UV záření

– k hubení hlemýžďů NJ
– na hubení švábů – viz Insekticid

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Protipendyl
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Protionamid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Protionamid
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Prothoát
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Protein stříbrný
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Proteáza

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– aktivátor
Protrombin

T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Protriptylin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Protoveratrin(y) (A) (B)
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Protokylol
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Protirelin

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– akrylátová
Pryskyřice

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Prvek stopový NJ
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Proxymetakain
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Proxyfylin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Proxibarbal

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– acidifikující NJ
Přípravek

T51.3 X45.– X65.– Y15.–Přiboudlina (libovolná) (amyl) (butyl)
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– sulfonovaná, amonná sůl
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– katexová
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– epoxidová

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– kaliový
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– k odstraňování příškvarů
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– chelátotvorný NJ
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– – medicinální
T54.9 X49.– X69.– Y19.–– bělicí
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y43.5– alkalizující NJ

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– olejový na kůži
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– ochranný, na kůži NJ
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– na vlasy NJ
T60.9 X48.– X68.– Y18.–– – na dřevo
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– – medicinální
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– konzervační (nemedicinální)

T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Přípravky fenolové
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4– viskózní
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– udržující kalorickou rovnováhu
T46.8 X44.– X64.– Y14.– Y52.8– sklerotizující
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6– radioaktivní NJ
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– preparační, lokální

T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Pseudoefedrin
T51.8 X45.– X65.– Y15.–– etylenglykol
T65.9 X49.– X69.– Y19.–Přípravky proti zamrzání

753



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T43.9 X41.– X61.– Y11.– Y49.9Psychoterapeutikum NJ
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Psychostimulans NJ
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Psychodysleptikum NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Psoraleny (medicinální)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Psoralen (nemedicinální)

Psilocin
T40.9 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Psilocybin

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Pyrantel
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.7PVP
T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– dezinfekční vložka
T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– devitalizační pasta

Pulpa zubní
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Psyllii mucilago

T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Pyridostigmin bromid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2– aldoxim methjodid
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Pyridin
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Pyretrin, pyrethrum (nemedicinální)
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Pyrazinamid

T60.4 X48.– X68.– Y18.–Pyriminil
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2– a sulfadoxin
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Pyrimethamin
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Pyrilamin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Pyridoxin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Pyridoxal fosfát

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Pyroxylin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Pyrogalol
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Pyrofosforečnan železitý
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Pyritionát zinečnatý
T43.6 X41.– X61.– Yl1.– Y49.7Pyritinol
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Pyrithyldion

T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Pyrvinium chlorid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Pyrrobutamin

754



Substance

Quazepam
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Quinacrin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Q
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Quinestrol
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Quinestradol
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Quinapril
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Quinalfos
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Quinalbarbiton sodný
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Quinalbarbital

T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Quinupramin
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Quinocid
T49.1 X44.– X64.– Y14.– Y56.1Quinisocain
T38.4 X44.– X64.– Y14.– Y42.4Quingestanol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Quinethazon

755



Substance

protein

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Raubasin
T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.0Ranitidin
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Ramipril
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Ramifenazon

Racepinefrin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Rakloprid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

R
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5

T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Remoxiprid
Relaxans svalů – viz Myorelaxans

Rekombinant (R) – viz specifický
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Reaktivátor cholinesterázy
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Razoxan
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Rauwolfia (alkaloidy)

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Retinol
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– medicinální
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Resorcin, resorcinol (nemedicinální)
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Reserpin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Rescinamin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Reproterol

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Ribostamycin
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Riboflavin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Ribavirin
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– tinktura, sloučenina
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– extrakt suchý

Reveň dlanitá (rebarbora)

T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifampicin
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifamid
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifabutin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–– semeno
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– olej

Ricin

T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Rimazolium metylsulfát
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Rimantadin
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifaximin
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifamycin
T36.6 X44.– X64.– Y14.– Y40.6Rifampin
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– a isoniazid

T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Rolitetracyklin
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Rokitamycin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Rodenticid NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Rociverin
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5Ritodrin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Rimiterol

T60.8 X48.– X68.– Y18.–– pesticid
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– páry
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– benzin(y) – viz Benzin
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Ropa (produkty) NJ
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Ronifibrát

756



Substance

Ropa—pokračování

hnojivo NJ

sodným a chloridem draselným

(sloučeniny) (kyanid) (dýmy)
(nemedicinální) (páry) NJ

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T62.2 X49.– X69.– Y19.–– škodlivá, požitá jako potrava
Rostlina

T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Rosoxacin

– surová
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Rosaprostol

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T52.0 X46.– X66.– Y16.–

T47.0 X44.– X64.– Y14.– Y53.0Roxatidin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Routa
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Rotoxamin
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Rotenon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–– – obsahující herbicid

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– výživa pro rostlinu nebo umělé

Roztok
T52.9 X46.– X66.– Y16.–– průmyslové NJ
T52.9 X46.– X66.– Y16.–– k odstraňování barev a laků
T52.9 X49.– X69.– Y19.–– k čistění NJ

Rozpouštědlo organické
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Roxithromycin

T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8– irigační (vaginální)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– infuzní lakto-kaliový
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– Hartmannův
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8– elektrolytů bez natria

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9– elektrolytů (infuzní) s mléčnanem
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– dialyzační (intraperitoneální)

T56.1 X49.– X69.– Y19.–Rtuť třaskavá
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Rt-PA
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Roztoky náhradní
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– Ringerův (laktát)
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– pro peritoneální dialýzu
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– – oční

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Rubidium chlorid Rb82
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– – systémové
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – lokální

– protiinfekční
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5– diuretikum NJ

T56.1 X49.– X69.– Y19.–Rtuť, rtuťový, rtuťnatý, rtuťný

T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Rutosid
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Rutin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Rulík zlomocný (solanum)
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Rulík zlomocmý
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Rufokromomycin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Rubidomycin

T61.2 X49.– X69.– Y19.–– škeble
T61.2 X49.– X69.– Y19.–Ryba, škodlivá, nebakteriální

757



Substance

se sníženým obsahem elektrolytů

Saccharomyces boulardii
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Safrazin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

S
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Salicylamid
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Salbutamol
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Salazosulfapyridin
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Sacharóza
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Sacharin
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Sacharát oxidu železa

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Salol
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Salmeterol
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Salinazid
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Salicylazosulfapyridin
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Salicylát sodný
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Salicylát NJ

Saturnin – viz Olovo
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Sarkolysin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Saralasin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Santonin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Saluretikum NJ
T39.0 X40.– X60.– Y10.– Y45.1Salsalát

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Sekbutabarbital
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.5– smíšené NJ
T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y47.9Sedativum NJ
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Scillirosid (z mořské cibule)
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Scillaren
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Scilla, jed na krysy

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Selen NJ
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Selegilin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Sekretolytikum
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Sekretin
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Sekobarbital
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Seknidazol

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Semeno lněné
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Semena jedovatá
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Selenometionin (75Se)
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Selenan sodný
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4– sulfid
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy

T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Serrapeptáza
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Sermorelin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Seraktid
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Sennosid A+B
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2Senna
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Semustin

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antibotulinicum

T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– albumin lidský normální,
Serum, sérum

758



Substance

Serum, sérum—pokračování

sulfurylové
(sloučeniny NJ) (medicinální)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antistafylokokové
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– anti-Rh
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antimeningococcicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antilymfocytární koňské
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antidiphthericum

– anticytotoxicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antidifterické

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– imunní (lidské)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– hyperimunní proti vzteklině
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8– gonadotrophin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antiviperinum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antitoxicum
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– antitetanicum

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Setastin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– z rekonvalescenta
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– proti jedu škorpiónů
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– proti hadímu uštknutí
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.3– profylaktické NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y44.6– komplement (inhibitor)

Silice
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Silibinin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Sidenafil
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Schradan
T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2Schizontocid (krevní) (tkáňový)
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Setoperon

T65.8 X49.– X69.– Y19.–Silikon NJ
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– máty peprné
T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– hřebíčková
T62.8 X49.– X69.– Y19.–– hořkomandlová
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– bergamotová
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5– anýzová

T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Simfibrát
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Simethikon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Simazin
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Simaldrát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Silymarin
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– medicinální

T47.3 X49.– X69.– Y19.– Y53.3– draselný kyselý
T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2– draselný

Síran

T49.4 X47.8 X67.8 Y17.8 Y56.4Síra, sirné, sírové, siřičité,
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Sinkalid
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Simvastatin

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– sodný kyselý
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– sodný
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– – – oční
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– – medicinální
T56.4 X49.– X69.– Y19.–– měďnatý
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– hořečnatý

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Sirník antimoničný
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– zinečnatý

759



Substance

též – sodný

– viz Substance specifická

Sirník selenatý
T65.4 X49.– X69.– Y19.–Sirouhlík (kapalina)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4S-Karboxymetylcystein
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Sisomicin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Sirupus Senegae
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Sirup proti kašli (směs)
T59.6 X47.8 X67.8 Y17.8Sirovodík
T65.4 X47.8 X67.8 Y17.8– páry

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Slzy umělé
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Sladidlo farmaceutické
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Sladidlo
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Skopolamin
T61.1 X49.– X69.– Y19.–Skombrotoxin
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Skočec obecný, Ricinus communis

T62.2 X49.– X69.– Y19.–Solanin

Sodík – viz Natrium nebo
T54.3 X49.– X69.– Y19.–Soda NJ
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Sobrerol
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Smola
T59.1 X47.8 X67.8 Y17.8Smog

T38.9 X44.– X64.– Y14.– Y42.9Somatostatin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Somatorelin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Soli žlučové
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Soli rehydratační (perorální)
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Solasulfon
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Solapson

T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Sorbitol
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Sorbid nitrát
T42.7 X41.– X61.– Y11.– Y47.9Soporifik
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Somatropin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Somatrem
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Somatotropin

T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– bronchiální NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– autonomní

Spazmolytikum
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Spartein
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Soysterol
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Sotalol

T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Spiperon
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Spindle inactivator
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Spermicid
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Spektinomycin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– kvartérní amoniové
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1– kosterního svalstva NJ

T65.9 X49.– X69.– Y19.–Spray (aerosol) NJ
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Spiroperidol
T50.0 X44.– X64.– Y14.– Y54.1Spironolakton
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Spirilen
T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Spirapril
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Spiramycin

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Stanolon

– specifického obsahu

760



Substance

(soli)

antikonvulzivum

Stanozolol
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Stearan zinečnatý

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– protinádorový, hormon
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– androgenní
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7– anabolický

Steroid
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Sterculia
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Stepronin

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Stiboglukonát
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Stibofen
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Stibin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Stibamin močoviny
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8STH
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– – estrogen

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y50.8– – určené NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y50.9– centrálního nervového systému

Stimulans
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Stilbestrol, stilboestrol
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Stilbamidin (isetionát)
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Stiboglukonát sodný

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Streptoduocin
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Streptodornáza
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– sekreční činnosti jater
T47.8 X44.– X64.– Y14.– Y53.8– sekrece pankreatických enzymů
T48.7 X44.– X64.– Y14.– Y55.7– respirační
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5– ovariální

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Streptozotocin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Streptozocin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Streptovarycin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Streptonivicin
T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Streptomycin (derivát)
T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Streptokináza

T48.2 X44.– X64.– Y14.– Y55.2– medicinální

T65.1 X49.– X69.– Y19.–Strychnin (nemedicinální) (pesticid)
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Strophanthus
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Strofantina
T46.0 X44.– X64.– Y14.– Y52.0Strofantin (g) (k)
T60.1 X48.– X68.– Y18.–Stroban

T65.9 X49.– X69.– Y19.–Substance tekutá NJ
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Styren
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Styramát
T56.8 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální (prach)
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– koloidní
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Stříbro

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Sukralfát
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sukcinylsulfatiazol
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Sukcinylcholin

T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.0Sukcinimid, antiepileptikum nebo
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Sufentanil
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6Sucrose

T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.9Sůl minerální NJ

761



Substance

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Sulbaktam

Sůl železnatá
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0– a acidum folicum

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfadiazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfadiasulfon sodný
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfacitin
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Sulfacetamid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Sulbentin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Sulbenicilin

T37.2 X44.– X64.– Y14.– Y41.2– a pyrimetamin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfadoxin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfadimidin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfadimetoxin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Sulfadiazini argenti
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Sulfadiazin stříbrný

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfaloxát
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfalen
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfachlorpyridazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfaguanidin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfafurazol
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfafenazol

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfamethoxazol
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfamethizol
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfameter
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfametazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfamerazin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Sulfamazon

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfamonometoxin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Sulfamidopyrin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfametoxypyridazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfametoxydiazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfametoxydiazin
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– a trimetoprim

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfasalazin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfapyridin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfaproxylin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfaperin
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfanilamid
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfamoxol

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfisomidin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Sulfiram
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Sulfinpyrazon
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Sulfatostearát
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfatiazol
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfasymazin

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Sulfonazid
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5– oční
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfonamid NJ
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Sulfoguaiakol
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Sulfobromftalein (natrium)
T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0Sulfisoxazol

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Sulindak
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1Sulglikotid
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Sulforidazin

762



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T47.2 X44.– X64.– Y14.– Y53.2

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Sulproston
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Sulpirid

Sulph- – viz Sulf-
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Suloktidil
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Sulmetozin

Sulisatin
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Sulisobenzon

T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.2Suprofen
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Sumatriptan
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Sultoprid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Sultiam
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Sultamicilin
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Sulpyrin

T58 X47.2 X67.2 Y17.2Svítiplyn
T39.2 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Suxibuzon
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Suxethonium (chlorid)
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Suxamethonium (chlorid)
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Sutilains
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Suramin (natrium)

T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9– určené NJ
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5– proti běžnému nachlazení
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– bronchodilatans
T44.9 X43.– X63.– Y13.– Y51.9Sympatomimetikum NJ
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8– haloalkylaminové
T44.8 X43.– X63.– Y13.– Y51.8Sympatolytikum NJ

T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Syrosingopin

763



Substance

Šťavelan

Šampon
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Škrob

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Š
T55 X49.– X69.– Y19.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T65.8 X49.– X69.– Y19.–– sodný
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– draselný
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0– ceritý

764



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T
T53.7 X46.– X66.– Y16.–

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Tadalafil
T65.2 X49.– X69.– Y19.–– šňupavý
T62.2 X49.– X69.– Y19.–– rostlina
T65.2 X49.– X69.– Y19.–Tabák NJ

T – viz ev. th

2,3,7,8-Tetrachlordibenzo-p-dioxin
T60.3 X48.– X68.– Y18.–2,4,5-T

T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Taleranol
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Talek (pudr)
T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Talbutal
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Talampicilin
T44.0 X43.– X63.– Y13.– Y51.0Takrin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Takadiastáza

T65.0 X49.– X69.– Y19.–TDI (páry)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–TCDD

TCA – viz Kyselina trichloroctová
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Tauromustin
T49.2 X44.– X64.– Y14.– Y56.2Tanin
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Tamoxifen

T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Temazepam
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Telur
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Teklozan
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Teklotiazid
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Teikoplanin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Tegafur

T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Tenonitrozol
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Tenoglicin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Tenitramin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Teniposid
T43.6 X41.– X61.– Y11.– Y49.7Tenamfetamin
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Temocilin

T60.0 X48.– X68.– Y18.–TEPP
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– s etylendiaminem
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– piperazin p-aminobenzoát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– acidum aminobenzoicum

Teofylin 
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Tenoxikam

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Terfenadin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Terbutalin
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Terbufos
T36.7 X44.– X64.– Y14.– Y40.7Terbinafin
T44.6 X43.– X63.– Y13.– Y51.6Terazosin
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Teprotid

T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Terlipresin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Terkonazol
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Terizidon
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y54.7Teriparatid (acetát)
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.7Tergurid

765



Substance

sodný

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Testolaktone
T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Tertatolol
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Terpin(cis) hydrát
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– páry

Terodilin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Terpentýn

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3

T61.2 X49.– X69.– Y19.–Tetradotoxin
T60.8 X48.– X68.– Y18.–Tetradifon
T36.4 X44.– X64.– Y14.– Y40.4Tetracyklin

Tetraboritan sodný – viz Boritan
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Tetrabenazin
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Testosteron

T52.8 X46.– X66.– Y16.–Tetrahydronaftalen
T40.7 X42.– X62.– Y12.– Y49.6Tetrahydrokannabinol
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Tetrahydrofuran
T60.0 X48.– X68.– Y18.–– pyrofosfát
T56.0 X49.– X69.– Y19.–– olovo

Tetraetyl

T53.3 X46.– X66.– Y16.–– páry
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4– medicinální
T53.3 X46.– X66.– Y16.–Tetrachloretylen (tekutý)
T53.3 X46.– X66.– Y16.–– páry
T53.3 X46.– X66.– Y16.–Tetrachloretan
T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Tetrahydrozolin

T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– spinální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3– lokální
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Tetrakain
T53.0 X46.– X66.– Y16.–– rozpouštědlo
T53.0 X46.– X66.– Y16.–– kapalina (čistící přípravek) NJ
T53.0 X46.– X66.– Y16.–Tetrachlormetan (páry) NJ

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– medicinální
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Tetrametyltiuram (disulfid) NJ
T60.2 X48.– X68.– Y18.–Tetramethrin
T52.8 X46.– X66.– Y16.–Tetralin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Tetrakosaktrin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Tetrakosaktid

T49.5 X44.– X64.– Y14.– Y56.5Tetryzolin
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Tetrylamonium chlorid
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Tetryl
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Tetrazepam
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Tetranikotinoylfruktóza
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Tetramisol

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Thenyldiamin
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Thebakon
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.5Thallium chlorid 201T1
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– pesticid
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Thalium (sloučeniny) (prach) NJ
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.4Thalidomid

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Thialbarbital
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Thiabendazol
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Theofylamin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6– natriumsalicylát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Theobromin (kalciumsalicylát)

766



Substance

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Thiamylal
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Thiamin
T36.2 X44.– X64.– Y14.– Y40.2Thiamfenikol

Thiamazol
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Thiambutosin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Thiram
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Thimerosal
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Thifenamil
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Thietylperazin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Thiazinamium metylsulfát
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1– sodný

T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Thymopentin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Thymol
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Thurfyl nikotinát
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Thromboplastin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5– k dekongesci sliznice
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Thonzylamin (systémový)

T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Tiapamil
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Tianeptin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Tiamizid
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Thiamin
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Tiabendazol
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Thymoxamin

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3– jodid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tiemonium
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Tidiacik
T38.5 X44.– X64.– Y14.– Y42.5Tibolon
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Tiaramid
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Tiaprid

T50.1 X44.– X64.– Y14.– Y54.4Tikrynafen
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Tiklopidin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tiklaton
T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Tikarcilin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tigloidin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tifenamil

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Timolol
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Timiperon
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Timepidium bromid
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Tilidin
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Tiletamin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Tilaktáza

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1– a isoniazid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Tioacetazon
T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Tinoridin
T40.0 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Tinktura opiová (kafrová)

Tinktura jodová – viz Jod
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Tinidazol

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Tioguanin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Tioguanin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Tioglykolát
T60.0 X48.– X68.– Y18.– Y56.0Tiofos
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Tiobutabarbital sodný
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Tiobarbital sodný

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Tiokarbamát (insekticid)

767



Substance

T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Tioklomarol

Tiokarlid
T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1Tiokarlid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.1 X44.– X64.– Y14.– Y41.1

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Tiopenton (natrium)
T41.1 X44.– X64.– Y14.– Y48.1Tiopental (natrium)
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Tionazin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tiomersal
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Tioktamid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tiokonazol

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Tiosulfát sodný
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Tiosinamin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Tioridazin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Tioproperazin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Tiopropazát
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.1Tiopronin

T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Tipepidin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Tioxolon
T38.2 X44.– X64.– Y14.– Y42.2Tiouracil (benzyl) (metyl) (propyl)
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Tiotixen
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Tiothixen
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Tiotepa

T56.8 X49.– X69.– Y19.–Titan (sloučeniny) (páry)
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Tisopurin
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Tisokináza
T62.2 X49.– X69.– Y19.–Tis
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Tiratrikol
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tiquizium bromid

T36.5 X44.– X64.– Y14.– Y40.5Tobramycin
T65.3 X49.– X69.– Y19.–TNT (páry)
T60.3 X48.– X68.– Y18.–TMTD
T42.8 X41.– X61.– Y11.– Y46.8Tizanidin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Titanocen
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Titan tetrachlorid

T44.7 X43.– X63.– Y13.– Y51.7Tolamolol
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– acetát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7Tokoferol
T46.2 X44.– X64.– Y14.– Y52.2Tokainid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Tofisopam
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Todralazin

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tolnaftát
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Tolmetin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tolciklát
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Tolbutamid (natrium)
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Tolazolin
T38.3 X44.– X64.– Y14.– Y42.3Tolazamid

T52.2 X46.– X66.– Y16.–– páry
T65.0 X49.– X69.– Y19.–– diisokyanát
T52.2 X46.– X66.– Y16.–Toluen (kapalina)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tolperison
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Toloxaton
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Tolonidin

T65.3 X49.– X69.– Y19.–Toluylendiamin
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– páry
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Toluidin

768



Substance
sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.5– difterický
Toxoid

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Toxin difterický (Schickův test)
T49.8 X44.– X64.– Y14.– Y56.8Tosylchloramid sodný
T38.6 X44.– X64.– Y14.– Y42.6Toremifen

Tonik NJ
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Toquizin

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Tranilast
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Tramazolin
T40.4 X42.– X62.– Y12.– Y45.0Tramadol
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Tragant, Tragacantha
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.4– tetanový
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.9– kombinovaný

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– etylaminový
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– dimetylaminový
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4– butyrofenonový NJ
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1– benzodiazepinový NJ
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.5– a hypnotikum nebo sedativum
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Trankvilizér NJ

T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– propylaminový
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– piperidinový
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– piperazinový NJ
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– karbamátový
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– hydroxyzinový
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3– fenotiazinový NJ

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Treosulfan
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Trazodon
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Trapidil
T43.1 X41.– X61.– Y11.– Y49.1Tranylcypromin
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– velký NJ
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5– tioxanthenový NJ

T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Triacetyloleandomycin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Triacetoxyantracen
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Triacetin
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Tretoquinol
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tretinoin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Tretamin

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Triaziquon
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Triazin (herbicid)
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Triamteren
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Triampyzine
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– hexacetonid
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Triamcinolon

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Tridekanamin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tricyklamol chlorid
T41.2 X44.– X64.– Y14.– Y48.2Tribrometanol, rektální
T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Tribenosid
T42.4 X41.– X61.– Y11.– Y47.1Triazolam
T60.3 X48.– X68.– Y18.–Triazol (herbicid)

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– trinitrát (bifosfát)
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– detergent
T54.3 X49.– X69.– Y19.–Trietanolamin NJ
T45.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Trientin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tridihexetyl jodid

769



Substance

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0Trifluoroetylvinyléter
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Trifluoperazin
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Trifenylfosfát
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Trietylentiofosforamid

Trietanomelamin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Trietylenmelamin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Trihexyfenidyl
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2Triflusal
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Trifluridin
T43.3 X41.– X61.– Y11.– Y49.3Triflupromazin
T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Trifluperidol
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Trifluorothymidin

T53.2 X46.– X66.– Y16.–Trichloroetan
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Trichlormetin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.3Trichlormetiazid
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Trichlorfon
T41.0 X44.– X64.– Y14.–– výpary NJ
T53.2 X46.– X66.– Y16.–Trichloretylen

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Triklokarban
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Triklofos
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Triklobisonium chlorid
T53.6 X46.– X66.– Y16.–Trichlorpropan
T60.0 X48.– X68.– Y18.–Trichloronát
T53.5 X46.– X66.– Y16.–Trichlorofluorometan NJ

T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Trimeprazin (tartrát)
T41.3 X44.– X64.– Y14.– Y48.3Trimekain
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Trimebutin
T38.9 X44.– X64.– Y14.– Y42.9Trilostan
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Trikresylfosfát
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Triklosan

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Trimetobenzamid
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Trimethidinium
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Trimetazidin
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Trimetafan kamsilát
T44.2 X43.– X63.– Y13.– Y51.2Trimetafan
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Trimetadion

T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Trinatrium edetát
T43.0 X41.– X61.– Y11.– Y49.0Trimipramin
T51.3 X45.– X65.– Y15.–Trimetylkarbinol
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.1Trimetrexát
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8– a sulfametoxazol
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Trimetoprim

T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Trioxysalen
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Triortokresylfosfát
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Trinitrotoluen (dýmy)
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Trinitrofenol
T65.3 X49.– X69.– Y19.–Trinitrobenzen
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Trinitrin

T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Triprolidin
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.6Triplvakcina (včetně proti pertussi)
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Triperiden
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Tripelennamin
T46.6 X44.– X64.– Y14.– Y52.6Triparanol
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Tripamid

770



Substance

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Trofosfamid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Tritoqualin

Trisulfapyrimidiny
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tritiozin

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T37.0 X44.– X64.– Y14.– Y41.0

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Tromethamin
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Trometamol
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3Trombin lidský
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Tromantadin
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Trolnitrát (fosfát)
T36.3 X44.– X64.– Y14.– Y40.3Troleandomycin

T46.9 X44.– X64.– Y14.– Y52.9Troxerutin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Trospium chlorid
T45.0 X44.– X64.– Y14.– Y43.0Tropisetron
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tropikamid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tropatepin
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Tropacin

T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Tuberkulin PPD (čištěný)
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Tuaminoheptan
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8TSH
T45.3 X44.– X64.– Y14.– Y43.6Trypsin
T37.3 X44.– X64.– Y14.– Y41.3Tryparsamid
T42.2 X41.– X61.– Y11.– Y46.1Troxidon

T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Tyreoglobulin
T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Tymazolin
T48.4 X44.– X64.– Y14.– Y55.4Tyloxapol
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Tybamát
T48.6 X44.– X64.– Y14.– Y55.6Tulobuterol
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Tubokurarin (chlorid)

T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Tyroxin
T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Tyroxin
T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6Tyrotricin
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Tyropanoát
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Tyreotropin

771



Substance

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hořečnatý
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– draselný
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– Al, Ca a Mg v kombinaci

Uhličitan

Ufenamát
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Uhlí aktivní

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

U
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Undekoylium
T53.9 X46.– X66.– Y16.–– rozpouštědla
T53.9 X48.– X68.– Y18.–Uhlovodíky chlorované NJ
T53.5 X46.– X66.– Y16.–Uhlovodíky chlorfluorované
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– sodný NJ
T52.8 X46.– X66.– Y16.–– metylnatý

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– peroxid
T47.3 X44.– X64.– Y14.– Y53.3Urea
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Urát oxidáza
T46.5 X44.– X64.– Y14.– Y52.5Urapidil
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Uramustin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Uracil dusíkatý (mustard)

T45.6 X44.– X64.– Y14.– Y44.5Urokináza
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Urofolitropin
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Urofolitrofin
T50.4 X44.– X64.– Y14.– Y54.8Urikosurikum
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Uretan
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Urea stibamin

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Ursodiol

772



Substance

– vápenatý

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.9– bakteriální NJ

Vakcína NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.8– antineoplastická

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

V
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.9

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.9– – protistafylokoková
T50.9 X44.– X64.– Y14.–– – proti virové encefalitidě
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– – proti spalničkám a příušnicím
T50.9 X44.– X64.– Y14.–– proti hepatitidě
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.0– BCG
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.8– – smíšená NJ

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.6– – a difterii
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.6– proti pertussi
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti neštovicím (variole)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.3– proti moru
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.2– proti choleře
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.1– proti horečce Skalistých hor

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– – příušnicím a zarděnkám
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti spalničkám
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.1– proti rickettsióze NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti příušnicím
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti poliomyelitidě
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.6– – – a tetanu

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti zarděnkám
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti vzteklině
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti virové chřipce
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.1– proti tyfu, paratyfu A a B (TAB)
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.1– proti tyfu břišnímu
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.1– proti tyfu

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– virová NJ
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.8– – virová a proti rickettsióze
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y58.6– – proti difterii, tetanu a pertussi

– smíšená
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.2– protozoární
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0– proti žluté zimnici

T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.5Valproát (natrium)
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Valnoktamid
T44.3 X43.– X63.– Y13.– Y51.3Valetamát bromid
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8– tinktura
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8– kořen

Valeriana (kozlík lékařský)

T54.3 X49.– X69.– Y19.–– chlorové
Vápno

Vápník – viz Kalcium nebo
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Vankomycin
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Vanad
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.5Valpromid

T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– – roztok s kyselinou boritou
T54.3 X49.– X69.– Y19.–– chlorové (bělící přípravek)

773



Substance

Vápno—pokračování
– nehašené

T46.7 X44.– X64.– Y14.–Vardenafil

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T54.3 X49.– X69.– Y19.–

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– bílá
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Vazelina
T38.8 X44.– X64.– Y14.– Y42.8Vasopresin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– periferní NJ
T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3– koronární NJ

Vasodilatans

T60.3 X48.– X68.– Y18.–Verdigris
T46.1 X44.– X64.– Y14.– Y52.1Verapamil
T48.1 X44.– X64.– Y14.– Y55.1Vekuronium bromid
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.4Vehikulum farmaceutické NJ
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3– veterinární červená
T52.0 X46.– X66.– Y16.–– nemedicinální

T39.8 X40.– X60.– Y10.– Y45.8Viminol
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Viloxazin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y46.6Vigabatrin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Vidarabin
T48.0 X44.– X64.– Y14.– Y55.0Vetrabutin
T50.6 X44.– X64.– Y14.– Y57.2Versenát

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Vinburnin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Vinblastin
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– sodnodraselný (projímadlo)
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– antimonyldraselný
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– antimonyldraselný

Vinan

T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Vinpocetin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Vinorelbin tartrát
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Vinný kámen dávivý
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Vinkristin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Vinkamin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Vindesin

T42.3 X41.– X61.– Y11.– Y47.0Vinylbital
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8– chlorid
T41.0 X44.– X64.– Y14.– Y48.0– éter
T65.8 X47.8 X67.8 Y17.8– bromid
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– acetát

Vinyl

T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Virginiamycin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Viquidil
T37.4 X44.– X64.– Y14.– Y41.4Viprynium
T36.8 X44.– X64.– Y14.– Y40.8Viomycin
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0Violeť krystalová
T65.8 X49.– X69.– Y19.–Vinyliden chlorid

T65.9 X49.– X69.– Y19.–– nemedicinální (sloučeniny) NJ
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– hlinitan
T49.0 X44.– X64.– Y14.– Y56.0– glykolylarsenilát
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6Vismut − soli
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0Virová vakcina NJ
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Viride indocyanini

T46.3 X44.– X64.– Y14.– Y52.3Visnadin
T47.6 X44.– X64.– Y14.– Y53.6– zásaditý uhličitan
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8– zásaditý salicylát

774



Substance

dýmavá

zinečnatý)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y44.1– B12
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– B1
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7– – acidum nicotinicum
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– B NJ
T47.1 X44.– X64.– Y14.– Y53.1– antiulcerózní

Vitamin NJ
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– A

T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– D2
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– D
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– C
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– B6
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– B2
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– B15

T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– K2
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– K1
T45.7 X44.– X64.– Y14.– Y44.3– K NJ
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– E acetát
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– E
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.7– D3

T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7Vložka zubní
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4– laxativum
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Vláknina dietetická
T50.5 X44.– X64.– Y14.– Y57.0Vláknina dietetická

Vitriol (tekutý) – viz Kyselina sírová
T45.2 X44.– X64.– Y14.– Y57.7– PP

T49.7 X44.– X64.– Y14.– Y56.7– ústní
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– ředidlo léčiva
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– purifikovaná
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– pájecí
T50.3 X44.– X64.– Y14.– Y54.6– destilovaná

Voda

T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y57.8Výživa doplňková
T58 X47.– X67.– Y17.–Vyvíječ plynu (oxidu uhelnatého)
T65.8 X49.– X69.– Y19.–– automobilový
T52.0 X46.– X66.– Y16.–Vosk (parafin), (vazelína)
T59.8 X47.8 X67.8 Y17.8Vodík

T49.6 X44.– X64.– Y14.– Y56.6– ústní (antiseptikum) (chlorid

775



Substance

T62.2 X49.– X69.– Y19.–Wisterin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– sodná sůl

Warfarin
T60.4 X48.– X68.– Y18.–– rodenticid

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

W
T45.5 X44.– X64.– Y14.– Y44.2

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

776



Substance

T36.0 X44.– X64.– Y14.– Y40.0Xantocilin
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Xantinol nikotinát

Xamoterol
T46.7 X44.– X64.– Y14.– Y52.7Xanthinol nikotinát

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

X
T44.5 X43.– X63.– Y13.– Y51.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T52.2 X46.– X66.– Y16.–Xylol (páry)
T52.2 X46.– X66.– Y16.–Xylen (páry)
T50.2 X44.– X64.– Y14.– Y54.5Xipamid
T37.8 X44.– X64.– Y14.– Y41.8Xibornol
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Xenysalát
T50.8 X44.– X64.– Y14.– Y57.6Xenon (127Xe) (133Xe)

T48.5 X44.– X64.– Y14.– Y55.5Xylometazolin

777



Substance

T59.9 X47.8 X67.8 Y17.8Yperit, ne ve válce

Yellow fever vakcina
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Yperit dusíkatý

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Y
T50.9 X44.– X64.– Y14.– Y59.0

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

778



Substance

NJ – viz ev. – zinečnatý

Zeleň
T62.2 X49.– X69.– Y19.–– jamajský

Zalcitabin
T47.5 X44.– X64.– Y14.– Y53.5Zázvor

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Z
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5

MEZINÁRODNÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T57.0 X48.– X68.– Y18.–– – insekticid
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– svinibrodská
T57.0 X48.– X68.– Y18.–– – insekticid
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– Scheeleova
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– pařížská

– brunšvická – viz Měď

T60.0 X48.– X68.– Y18.–Zineb
T43.2 X41.– X61.– Y11.– Y49.2Zimeldin
T37.5 X44.– X64.– Y14.– Y41.5Zidovudin
T38.7 X44.– X64.– Y14.– Y42.7Zeranol
T60.2 X48.– X68.– Y18.–– – insekticid
T57.0 X49.– X69.– Y19.–– vídeňská

T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Zinostatin
T49.4 X44.– X64.– Y14.– Y56.4Zinkpyritionát
T49.3 X44.– X64.– Y14.– Y56.3Zinkoxid
T60.4 X48.– X68.– Y18.–Zinkfosfid

Zink – insulin – viz Insulin – zink

T56.5 X49.– X69.– Y19.–Zinek (sloučeniny) (dýmy) (páry)

T46.4 X44.– X64.– Y14.– Y52.4Zofenopril
T47.4 X44.– X64.– Y14.– Y53.4Změkčovadlo stolice
T39.4 X40.– X60.– Y10.– Y45.4– soli
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3– koloidní (l98Au)

Zlato
T48.3 X44.– X64.– Y14.– Y55.3Zipeprol

T58 X47.4 X67.4 Y17.4Zplodiny hoření
T43.5 X41.– X61.– Y11.– Y49.5Zotepin
T45.1 X44.– X64.– Y14.– Y43.3Zorubicin
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Zopiklon
T39.3 X40.– X60.– Y10.– Y45.3Zomepirac
T42.6 X41.– X61.– Y11.– Y47.8Zolpidem

T43.4 X41.– X61.– Y11.– Y49.4Zuklopenthixol

779



Substance

NJ
T56.8 X49.– X69.– Y19.–Železo nemedicinální

Železo − soli
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0Železo (sloučeniny) (medicinální)

sebepoškození úmyslu léčeb. použití

Ž
T45.4 X44.– X64.– Y14.– Y44.0

TABULKA LÉKŮ A CHEMIKÁLIÍ

Otrava Nežádoucí
Kapitola XIX Náhodná Úmyslné Nezjištěného účinek při

T38.1 X44.– X64.– Y14.– Y42.1Žláza štítná (hormony)
T56.1 X49.– X69.– Y19.–– sublimát
T54.2 X49.– X69.– Y19.–– kyselina NJ
T54.9 X47.8 X67.8 Y17.8– dýmy NJ
T54.1 X49.– X69.– Y19.–– aromáty
T54.9 X49.– X69.– Y19.–Žíravina NJ

780



Mezinárodní statistická klasifikace nemocí 
a přidružených zdravotních problémů 

ve znění 10. decenální revize  
- Abecední seznam

Aktualizované vydání k 1. 1. 2023 

Překlad, redakci a sazbu provedl 
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

Vydal Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 


	Titulní list
	Obsah
	Úvod
	Celkové uspořádání Abecedního seznamu
	Základní členění
	Struktura
	Kódy
	Mnohočetné diagnózy

	Pravidla používaná v Abecedním seznamu
	Závorky
	Křížové odkazy
	Zkratka NJ
	Zvláštní značky

	ČÁST I  Abecední seznam nemocí a poranění
	A
	B
	C
	Č
	D
	E
	F
	G
	H
	Ch
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	Ř
	S
	Š
	T
	U
	V
	W
	X
	Y
	Z
	Ž

	ČÁST II  Vnější příčiny poranění
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	H
	Ch
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	Š
	T
	U
	V
	Z
	Ž

	ČÁST III  Tabulka léků a chemikálií
	A
	B
	C
	Č
	D
	E
	F
	G
	H
	Ch
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	Š
	T
	U
	V
	W
	X
	Y
	Z
	Ž




